का) 


€ 
| -%६€ कपया 23 
एद धानाका टिकट भेजकर हमार संष्ृत दलश्नद्य सूची मयपर दे0िए। 
{1 
॥ 
{ 


+> चवं €~ 
दते भाने यिकट मेत मारा षा इना केवट टिन्दी पु्व्नेद्य शृ गूवीपय मेणयराद् देनिषना। 
> नोट धु 
हमरे यदयं भारव वरप, वया न्यस प्रदे्ोकि | ह्ये सर्वप्रकारे भौर 
सर्पिष संस्रव तथा टिन्दी ग्रन्योका एक बर्सः रसमय मिक्रयार्थ 
|= तयार शहा रै हस ठिये लय कमी. आपको कसी संस्छव या द्द पुरकरकी 
आवश्यकता शे सी हमे सरण कीजिये । 









भवदीय--मेदरचन्द्‌ टष््मणदास, 
संद पुखकाटय, सैदभिद्रा वानर, लार. 
वदद 


[4.1 ण छण गवन 4 ६ 1562.) 
एषावति णा एना गकदणव्‌ पषडकणडचत्‌र 8, 83८१ 51641973, 140०९ 


एत८८०व ४ ०००४ ००वत -श९७प 8060९, 2४ 1४० गर त०7०-8०८8 ९८९१ 
२6-१8, ०४१३४ 2८४०९, एगणाकृ, 


यथपि दस पद्यवन्द्रकोपमे साभ्य्रतिर चिश्नाके अतट आयश्वक दण्द परवमटी पयोनये 
सौ मी प्रसेक आरि अधिफाधिः शब्दविन्यास फोपरो भट्छन फरार 1 दमी आराग पूं 
घने विये इम आदृत्तिमे पश्चमे मी अयिक गये २ शब्द मभ्निमेधित ध्विमदेरि मर 
भयम्‌ ओर द्वितीयाततिफे अनुसार उन शनरोका ग्रहि प्रययाटोचनपूर्दद यथाकन्‌ अर्या प्रमया 
मीस गया दै} यष फो भारभून श्यते पूणं नेपः छाण्य प्रयमषती धिश्निव जनता षाग 
अन्त प्रशंसित जा । षमी दतु प्रथम दो जरति छायो हाय दिकः सया श्वी जह शाम 
मषी एूतीया्तिफे दिये "च्छा प्रकट कीम्‌ । धम कोपको वटुनहो इपपोमिता गप षर दमम 
लि्माताफो सपिेष प्रार्थनां यरफे मिप २ विपयमर्मित शय्दावी गरिह्ष्ि षरदीटे 1 कपट 
मि सवं साधारण विष्ठानें ओर छापर आरिषे लिये थद पद्यगघ्मये मी भपिष धद पूतं रन्न 
पप्र गे भिरते अनेकं दुसरे फोपोदेः देग्नेका दष्ट गिदरष टोगायगा । 


इम धार दमने हम कोपे आरि निमावाशा भी मन्द्रस्य ट्या रिपिटै तिमे न 
फी कोभा मीर मौ अधिकः वद गर्द! 


यद्यपि दम समय कागज भीर युरेणशा ध्यय वसरोसर यदना जाना मौ मी (मतरे ष्ट 
की नरष षी यम्यमे युपिद निर्णदसायरयाटयद्रारया मर्यो कागज एर युध शगार 
दै! निस देग्यनेदी से दिप्त आषपिव दोता टै । पथा-रदिः पयर हाष्दद सरन कने 
पूरणं परयद् किपा रथाद । इण वार नदौन उपयोगी रम्रोताप्रदेराहण कोद दिदि श्म 
सुग्न्पङे समान दोगथ्‌ दै १ तीस हजारे गमेम आरक्‌ पप्पाषाता द प्येष दाद, 
महारिध्राटय ओर्‌ पुम्नकाटय्मे संस्पाप्न भा जाना दापि । ष्पे केरतभापकी इण्न इण 
किये स्थं सापारणका मिष होजाना पादपे 1 पम ध्र दमने सदन दिसम वरह पमे प््टुन 
कराया हे । चदि प दिष्िषमण्डरदा मनोटारी दभा तो क धन्य एरिभम सकट समक दन्य 
छ पतु्पोषूतिमे प्रवाया भरतेदेः एवि शयत तनि । संम्कृतम्पपारो निग््दर हहवि सि मटन 
स्सानफो एशरोत्तर्‌ द्नदिरो चग्मादना है, हम रिरे स्तहतमण्छार कोशरपती है, सतत्‌ प 
पदार्पमि्पदनस्यससप कोरे रणीरता भरतसन्तामरे इरदमे पष दरे स््तिश्ण्टनद्‌ 
शंगनोष्रति होदर भरसे शुरपर मष्टा भीर रमाराम म्द सस्छषट। स्य) 


शते मर्दन टर्ददाम. 


केतुर, ! 
१८-१०-१५ 


[9 
भूमिका 
सरवरमास्पदे कोय पमाणं शासघ्ादिनाम्‌ ! विश्ोपारप््यापिषैतकोक्े एप्तिषिव ॥ 


यद धात सय जानते ओर मानते हरि, आदि अंग्रेजी जातीय पिद्रानोतेभी ष्याष्रण अर 
किममी मापे पूी २ व्युत्पत्ति दाम करने षोर्णोफी पुस्त भकायितं फो है, ओर उने 


ल्वियि ध्यकरप शर शतेपरे परिचित दोरा 
अल्यन्तं आवश्यकः है. पिदपतः फोरासे पिसी 
शष्दकेद परियन क्षे भरन रजा आयक 
समान दृ ओर अट टहै. यदि दम दिसीमी 
शब्द अर्थक निथय कने लिये यच दशर 
अमाणिकः कोशशत खाम कर, निसरे छाय धमे 
श्सयातश्ण श २ विश्या दनाय रि अमुक 
शम्दरेः अ्ोफी अवधि यदादीतकः दै. चाषे 
श्ररति ध्यय; यसै ओरभी अनेषः अर्थं हसक, 
परन्तु भवित अर्थफो पसीमा €, तो नि. 
स्सन्देद उको सद जनोपश्चर शरनं 
तनिकमी शुटिन करेगा { यदी कास्ण टे सि, 

पूष्यतन कपिमदिओं ओर अमरसिदे 


, विपः सर्त जष्फि षच्छा परमेदारे यूते. 
पीय मदयपुयर्पोको अव्यन्त सायतामी मिदी ए, 
` परन्तु पट सदायता भारतयातिओकि दिये उप- 
युक्त नरी. कयो्ी प्रथम तोये स्वं प्रीं 
दिस गये ६, दूसरे उना अधिकः मूर्य होनेसे 
लाभ करना पटुत षटि टै) रजो "्दाब्दाध- 
भानु" नामधाः कीश दिदुप्तानी अर्थसदित टि 
उस्सेभी यथार्थं उप्रकार नदीं टो सका, यो. 
, कि उसमें ध्ररृति अत्यय विन शब्द्‌ माप्र $ 
जिसमें यषट्त यदा करनेपरमी धुदिमान्‌ शिप्यके 
मन्म सन्तो नेदं होता । भे भायः मापिघा- 
छयादिमे पिद्या्थिओंश्ते परस्पर आवाप करते 
सुना दै, कि भटा अयुदः शब्दा अर्थ जो 


आदि विदानेनिमी अपनी गादमाधारमदः सै, कोशम है, धद प्ोकर एणा-उस अर्धको योधन 
म्डत भाषाक स्पष्ट दिखने, ओर थाथ एटनके , करनेदाय कौनसा धात हि ? ओर हः उसफे आगे 
लिये असीम परिभम अर विदधे साथ जनेय, ¦ कौनसर श्रय दगा पि उसका पिशप अं शो. 
सर्घेयए परिपूणे, श्ुययिव, खुटठित आर मदोष- ¦ भदा. यथा कोद ५ नूस " धस दाम्दुका र्थ 
कारः व्यावररण सीर कोशोदी रयन्‌ ए, भिद ' दिखा दै, धातवः ५५ -परद्रोदी-दातीर । पेदरम ) 
देख बद २ दश्च विदन्‌. विस्मित दो अधायि ¡ ईैजारस 1 अय दस प्रकार शष्दपेः अर्थका 
यर्॑सरा फरते घटे अते दं । पणतु घुतफो १६ धान कयो कर काय्यैसाधक होसता दै, जव कि 


र्थं पर््दन्त अध्यापय होकर एोधी अर्यी 
शिक्षा शणाटीसे मटीमाति अयुमय व 
पि, पेसे समय जय फि आर्ट पटराट 





पिधाय; मन्म पयथातवेः जभिशी शच्छा ध 
स्तर टगी दै कि, उक्त शम्द्ूका अभे पर्पाकिर 
५धातकः" एटुजा। इसी शाष्दफा अर्थं यदिद्त 


विद्या्थिर्ओक्षि नेकः विषयों ( अपिज संस्टत- ¦ कोरार्मे देखो तो तनिक्षभी सन्दष्ट न स्थैगा। 
गणित~्तिदास-पदार्थविधा-मूगोट-दिन्दी-दू- | येते कोदरसे टे २ पिधार्भिर्भोश तोषण 
अरग्री-फारसरी-आदि )का शम्यास फटना पश्ता- । उपकार दोस्तो दै. जिन धिये इतना परिः 
ट, यति, दोषी परमे यदुतसे विपयोमि ' शान पयण दै कि “न +र" नर (षु) अथं 
परीक्षा देकर उ्ठीषं दोना द, ते उतत कप्यादि | ^मयुष्य” एषः अप्रज अदिः सास्य कीतय 


भीत यदे “धटे प्यव अम्य _ उदे सिये । नां से देष्य प देन्येन- ^दन" पने “अदुमी" 


स्थेया उपकारौ नदं हो सरा-थयोकिः अभ्रजी- 
आदि दतर भााके वोदर्वा नार उक धाघीन 
कनेक परिपाटी देशकाणाचुवार घरट नी 
भस्युत भनक रचनाम दख अकारा दुर 
पि, शुः निकट चिरकादतकः पटने भौर कष्टस्य 
करने धिना फिथिवमी सदगयकः नरी दते! 
सं आयदयक्ताको पूणं करनेकेः टिपे यथपि 
केष धकः धीमान्‌ मान्ययर मानिअर पिषियम- 


निशय अआनियि, धय. धकारा दाष्दपरियय 
खपेथा श्रन्ति साय मिटा रदता द, कदापि 
ावकत दय कतिपय प्दपरिषानसे विरद्‌ नदीं 
हसना ! शष यदी मारी भ्यूलत्ताको पूणे करनेषः 
उदेसे ल्या मेदस्यन््र, द्नणद्रास प्रोणाईुरर 
सस्टत पुप्तयटय, सैदृमिष्ा धानाः पिदाय 
अनुरेधसे यद पदचन्दरकोया, ओ पपि अप्रजी 
कश्तंकी अश्या धष्ुन छोटा दै, परु भदि- 


द्वक { देफमक्)। 
दिध० ( द्विवचनान्त ) 1 
दापू{ ज), 

डप्‌ (ई )। 
ऊउङ्‌(ॐ)) 
अण्(अ)। 


क्ः(त)1 
तु ( तवत्त.) 
क्त्वा (त्वा) 


सनि } (त्ति) 
श | (थ)। 


णुद ( जम्‌.) । 
छन्‌ 


ण्वुद््‌ 
ष्युन्‌ ^ (अक)। 
ङ्व. 
न्‌ 


स्यु + ^-^. 


अच्‌ } 
ग्र 
ज | 
क 
| क्च 
\ ग्य 
यश्‌ (ज)1 


खट्‌ 

ध 

थ 

द्र 

। खक्‌ 

¡ इणो 


| पाकन्‌. ( आकः )। 


इनि 
| धिनु | (इन्‌)1 
लि 








दिव्‌ | (श्य) 
| } (उ) 
' उश्च (उक) 1 


८, 


कप्‌ ] (द सासा उट्‌ जाता टै ओर धतु 
नि हृटन्तही रहता है )! 

किप्‌ ( वन्‌) 1 
+ क्रप्‌ (घर )। 















( शा पन्मष्ागासा पद्य चद साद्व वदू दासि शयाम्‌ 
क्स (शिमला) जिनका तिरे पष कोष निर्मित इध 1 
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५९. 


भ्रपणषदे ८ छश्वेल कादष् के दन्द एर क्वे कद क्ष 


शश) दर्शः क), भप्यरू छष्वक एक शरः, इ र, +र ध 
७. फ कषत पृशट्षेत) छ छद र +भ्डव क्य 








~ ++ 


(द 9 9 | धक 


ककरः 





५. 


प्मषन्दरहोपते रर्दादना 
भयान्‌ ९० गगेदादशकजी हारी, 


भूतपुं भोपर आरट दाञेज, शनमण्न पाकम मनापा, स 


शः 


शरक -क्-क्‌ः 


रोर शरोर रो के. रीर द. दः. दद > 


----<=~-<---- 


घाचस्पत्यम्‌-(भीतारानाय त्वाचस्पतिकत पृहदभिधानम्‌ ) भसिन्‌ रेपे बेर, प्राह्ण, एन्दो, 118. ^.2. 

भ्याकरएण, षाटिस, चव्य, नाटक, विकटा, उ्योतिपादिषश्लशाश्नशस्दानामदयरापिकमेगार्थव्युष्प- 

त्यथ षरटसेमाधया भ्यार्याता वियन्ते. पं 2 - सजिष्द. कलकत्ता 250-0-9 
शाण्दरा्थंचिन्तामणि--यह श्नोपप्न्पं बहुतही उतम शर गृहत्‌ ६, मे भकारादिग्मे शम्द 

टित दद पदिद, खीटिङ़ नपुकविङ लिखमेके उत्तर पदो स्युत्पत्ति ब पिदिके विये पाथिनि- 

व्याकरणफे सूत्र तया राब्दोे अधं ब॒ उनष्ेठियि अनेर शोपोके प्रमाण पथा विशि शब्दो अनेक 

्म्धोये उदाहरण मी दिये शये हे, यह भय ४ जिल्द व ३१९१ शमे दे ... - उदयषूर 25-0-0 
उपनिपद्ाक्यफोप-( भौर मगवदरौतादोष ) -& ९०0००१०० १० धत एपेपन० 

एएण्पशा४१8 पणत्‌ कण्ण 0१४8. ^ क .„ अम्बर 6-0-0 
अमरकोप--अमरतिदपिरतितः धीमोजिरिरितातमजधीमाद्जीदीकषितषतया भ्यास्यापुधया 

शमाधमीरीषमया सित" ) पंडितं सिवदतजीहत रिप्यणीषटित भतिघुंदरपिलायती दित्दं सुम्बं 

न पणा४०४६ फा पठ व््पपलाधणाु ( एकुवणुवप्तो) ठ प्रपत ) 

ण एपैपपी ६७, 80 ग 96 शप, ..+ ग्ण, प १८८७९, 


शष्दरसाशर- सेत इमेव भिधान ] ( भद्यरादिकमेग धु्तशम्दाना भौ. श्युतत्तयप 

हठण्यीयमोपया म्याख्याताः वियन्ते ) 8114103 89०९-५ 60प्पुषसायाजर० उणा 

एण्ड वपल्ण्प गली 95० भा त्क कणषरठछ करका ६16०8 

89१०४ ण्ठा गलग्णफु ह न्मणोस्वे पमिप इषज्पर दल्न्णाै चप्रतण्य- 

६५ णिः धै० पग इता०्ण३ & (णाण्हतः एः एषणता५ वा४५ दभाव७ एष्व 

इश्दभ 8. 4. त १ 7 "१ 4 ८५1०४13 = 10-0-0 
अमश्वोश नामलिप्नाचदासमम्‌-मषषीराम्युेधिवेनामरदोशोराटनेन दिवः 

तौपषम्ोऽ-(ेरमपमाणटुकपप्डोञदपत पाह प्ल @ग्फफयाध्य$) 4 प्यञणाः०ल्‌) 

0पदठाष्णा 9 [रनृाफ्रएमणप, च न र "~ एण्य 3-8-0 
अमरसार-प॑सटते भेजी दा द्ररीसे सेरह्त शोप जेव गुदम. ,.. . छम्ब 0-12-0 
रस्यती्नोदा--पषमे टिन भाषे एम्दोश्न गुणम मापा भवं स्वि ह पर जीवारमदणीत 

श्प. ०० प व १ ५ जन वि + सुरादाशद 1-0-0 
छष्दार्थभानुकोरा--(पं. भातदेतथोणहणित ) संर्त एरर उरूमायमि सर्प. -. सुमद १-0-०0 


मह्रटकोदा-म्रीप्रसाददृत शम संसद षा भाषा भष्यरारि ए्ोडे धवं भां 


विह ० ११ 0 ज व ~~ छन 2-0-0 
दोष्दस्योमरमदानिधिः-( सैषतानिषायम्‌ ) { भङरषिकनेच सृवरम्दानामय प्ल 
य शरलघेरतभाषया भ्यारपादा पिन्व ] १, हारानादषशदिदः राद. ..^ = दरदा 11-ई-0 


भेप्रेजी ओर शस्त दिक्धरी-( मेरी एष्ट उमे म्प ) धो दामन रिषरामश्द 
10 1134८31 ण्डा इ तप्व्लाः॥ ऋ लज्ण्ड 0 पकप 3 48 
क न न्न न्न न न न = ~ षष ८-60-0 
ष 


ॐ 
पृण ीप्वलप्‌द लत्व कलतमणक्ु त्णणभपंण्ड 3.4. 


(1) एणाला क०प्व्‌र स्वध ऋण्होर) & [णतं ्ष्वण743 
(९) प्प कणप काद व्रणः ई णामः फलयह 


०० ०० ५ ( धि भ स ० काभ्‌ 6-0-90 
अभी -दिन्दी शाब्दकोप-भपाद्‌ भमेनी पष्य रिन्त भाषाने उरण मैर्‌ शप-- 
सभिस्द. ॐ > 3 च दः ५ ~ भ्वर्‌ 1-85-0 


शुटक्षा दिन्दीकोप-शूटिन दिन्छी शरो धयै शरल टिन्दी भापरमे. ,, = टाह्वाद 1-85-0 
दिन्दीषिभ्वकोप--वला विशवगोधके शम्पादङ--थीनगेन्दनाय वषु प्रा्यविया मदाणेवलिद्धा- 

्तदारिपि धष्दतारर }1. 7. ^. 8. दषा दिन्दीके विदानो द्रवाय सृख्णित 1 यद कोष दन्दके 

महान्‌ प्न्धोश्मभी भ्या एरनेवाटे शमोगोे विये भवन्तौ उपयोगी है । सके ६ भाग छप शुके द 

बासेछठपरहाहि. नन चन च = ,+„ कलकत्ता 0-0-90 
हिन्दीदाण्दसागर-दिन्कमापादा एरू दृषत्‌ शटोश यह एक रेल्ा सेकिक दिम्टीशोश द 

भि मदिमा रेखनीसे पारं दै यादप बगारप २८ भाग एप तव्यार . सदी छप रश ह. 

दाम प्रवेष माग, ५० प ० ० १ ध वि वि 1-0-90 
सचि अध-मागधीकोप~-षम्पादकू-पूज्यपार धीपुलावचन्द्रजौ खामीके शिष्य शातावधान 

मुनि धीरलवन्द्रजी मह्यम ( लीम्बडी सम्प्रदाय) भाग १ एपचुद्य दे शेष एपर ै। दाम 

भयम माग सित्दका = = "न ० ५ «~ ^ 15-0-0 
पिभ्यटोचनकोप-समावायपरेनषटत मूढ भौर पं मन्दालमी शम्मोेत भाषादीसना । 

अनेय छोप ६, दिता कटेवालोके बटे द्ामद्य दै । एषा रप्र सुन्दर दै । एएषेट्या ५३१ 


एपदेकी जिद्‌ वेधी दै। भूस्य धि (म धि ४ „. 1-15-0 
, धनजय~नाममाटा~~दवियन्षान -महाच्नयके रवथिता महाष्यि धनंजयषव मू, भर 
१. पनदयाम दाजीङ्त भा= री । पुखद्ान्तमे अनेकाय नाममाया मी ह । मूल्य, „^ 0-10-0 
सव प्रकारकी पुस्तके भिटनेका पता. 
मेहरचंद्‌ रृ्ष्षण दास, 


संस्कृत-पुस्तकाटय, खादीर. 


+ ५० 
टपा दप ^ 1.40 74.88. 
इत्णप् ए०मः 0००४, इव 20 पत ऋक्व, 
1.4 प0ारार. 





उपरो शोपोषर नियमानुखार शमीशनभौ दिया जता दै. घारर देते पमय दषया इ पेशी 
(6 वश्य भेजें भौर भपना एता स्पष्ट दिखे । पोत्रे स्थि छदादो खट भेजना चादिप्‌ मन्यथा 


[स्परे टि भ्रवीश्चा नहा इरिएगा । 9 






र 


ययादै1 
म्‌ 3) 
खर मनोवि्ान 1 यमे मनोविहान ओते किन 
दिप दुन दी स्त्रि भमन भाषरमे अच्छी तरह 
उदादरय सादि देकर समक्षापा है ओर प्रत्येक अध्याय 
सन्टने एर रोचक यभरवली ठी है। मू 9] 

काटिदरास अर भवमूति। ष्कते दो परसिद्ध 
ऋविमोक समिन शाङ्न्त ओर उत्तरणएमचरिते इन दो 
नटय शररौपविवेविनी, ममेस्पनी सौर वुलनातमह्न 
दय ॥ येह मनायेचना शितिनी बदिरया केगी, यद 
अनुटमद दिए दनः ही बदद्ादेना द्यी होगा किश्यके 
देक शुनि नदटच्छर खण दविनन्ददाठ यदं मू०१॥) 

नारि मीमांसा) मद भी एक समालोचना-भ्न्य दै। 
मे प्व सर रधन सहिली--यूरोपिमन ओौर 
यगा" दुरनामर समाणोचनाद्म गईटैनौर 
दष देस णदू सर तहे भादरणोय, सकट भर्‌ 
महान्‌ रिद पिला । १० १२ 


यह्‌ धमे भेये समान पटने खयक भरन्य 





^+ ५ 





गा प्रतापन) गयक दिजनेगसूध दुरम नाट 
श्वा भट । एमे महापगा दकाय, उनङे भां शरूतिह, 
शश्व दह्र, दग्ध गोरी, भङ्बरणी कन्या 
पप्तः धव मयः पदगुदणाभारि प्ररि पणि 

पत दपर ह्नय वितरिग दवि रद । मूर) 

छण्दादट्‌ । एग दणदेषे पुगष्ने गुन, डु र, स्मि, 
कद, भप, रल, (रा, अन्या, पणा, प्वार्‌, कवा, 
शन अकष मरतो पिष्ट मनोम गे 
वि २८२०२] 

तिप मन्द्रा । दकेन धगत एर रिविः। 

सर भ वड्‌ ४६ रग्प्रद्‌ ष दरनदगोथ राष्ट । 
शमे र जणपस्ययम्ज्रया दुद्‌ वन्ध्य यपोवोधेबदा 












४ १ जर विन पूरन, च्य 
< ४ दनम ग दद उदनि ज भद्र यिन्तार 
०६ रर केषर वदा दिर धनः शुत्रम 
नसत नव क वुद्षदष्बद्गष्य 
४०२४1 + १) 


नन रिदग इ नपय बत्‌ सपद्वद व्मन ८, 
जा शर \ कश्या द गर्व वर भन 
 ; भस्य नण है उव द्व्य श्दट धन्यै? 
 सेदग्म ग्न्य । नून ग्ध 
दन्त स्म्य 1 कतु" वज गरदन श्व 
९३ स नद ज सदय ट पुण्ड दर्4नन्‌ 





पद्‌, ३ कमारंमय ओर्‌ शकता, %# शैवल 
ई कादम्बरी चित्र, ७ क़ाव्यकी उपेक्िवाये सा 
जौर इनमे उक्त प्राचीन प्रन्धोकी अपूर्वं भौर: 
सचना की गर दै । योदवेभं शुत कद डलन। 
सास शुग द! मू= ॥-} 
समाज । अदरु° बादू बद्रीनाथ मेम एम” 
तीर्थं 1 यदह मौ रवीद्रवावृद्यी एक निबन्धावरी 
है 1 शसम भाठे निवन्य ६१ भचारा भयाच 
दात्रा, ३ वरिलसकी फी, ४ नकल्क 
प्राच्य ओर प्रतीच्य, ९ अयोग्य मकि, ५ पूर 
< विद्ोपत्रो । श्रमाफे सम्पादक ठिखते दै- 
बागरी ठेखमीसरे ज कछ निफलता दै बह विषादं 
सित्तार्पेर जीर शद्धत होता हि 1 ,.... 
प्न विचार पू उपदेशे भर है मूस्य >) 


अञ्जना । देखक~-शीयुत इद्त । ए 
क़ि भागते तिसा हभ मौरिक नारक 
णिददस कानी ठेखक दै । उना यद पदसा 
ह भौर दमे मौ ये गपनी साभाविक प्रतिमाके 
हए है मूल्य ५२/ 

मुक्तधारा। मदाषपि रीरा शुर 
नर्क भुकाद्‌ । स न्यक्त्गित, सामाजिक, 
शर भन्तरोष्रोय समघ्याभपर एक नमे हौ व 
द्या पया) प्रेमं मो. पू्मदधताय कार 
तङ$धिरोेमणिगी एक विस्तृत भूमिद ह निष 
भभिगराम पिलकुल सट हो जाता है । नारकपा 
विदेपण मीया गया है। मू ॥ 

शुु्यय स्तम ! सर्गाय परिजेन्धरात इ 
नाट्य भनुकाद्‌) भतुवाद्क--्रीमान्‌ सशी ' 
सगभगं तीन धुरर माग पयदरा ६ । कदणद्र 
मैयोग्य नाटिका दै 1मू्‌* | 

यन्दरुकाथ । देगारके इत समके पद 
अदर योपप्याये तामाभिद् उपम्बा्द्म भवु 
ही मामिद भर हदयदावषदै 1 भूर मारा भां 

अस्नेदुय ओर्‌ स्यावटम्वन ! गरु १९ 

युवाभोंरो उपददा। अप्रगीडे गुयगिद 
द वतन दन्दीभतुषाद मूर | 

माव्न-रमणी। दन्द बावृशसामातिध्ना 
कर्दम ( भत्रहिसदा एन्‌ लगनेषाठे' 
भतन मू 0) 

सम्नानर्यवुम । शष गुरश दयी 
अट ददतश सामना देष मनवा ग्‌ 

नोर कहत सन्यत रन्द्र दरदो (| 





सन्य ण नच धट (८ १ नन्प्व, द दम्य | है। म्‌ १) 


पद्मचन्द्रकोश्च | 





ञम्‌ चिदात्मने नमः 1 


भ,] 


अ 


स, ( षु* ) अव्‌. । वियु \ न होना १ संत व्णेमत्यका 
पदिला भर, अभाव. 
अ, (धन्यन ) अबु्गप्र का अरितर-सरकि भादिमे 
पाठ होमेसे कन्यय दै 1 अमाव (नोता ) 1 प्रनिषेष 
( रोना) \ सत्प ( पो़ागा ) । राम्रोधन । अधिशेष 
(्रिरस्वार रना ) । निेा्थक “नम्‌” का प्रतिनिधि 
दै । स्वरे पिके अन्‌ ओर व्यशनोद्के पिके अणी 
रहना दै । “न” क ए अष दते है-साद्सय (भिखता- 
शटा ) छते “भव्राद्रण" धाद्रण ( यहोपदीत भारि ्ेने- 
से) केः समान-रप्रिारि । अभाव (नदहोना) अते 
“अहनम्‌” हानका न होना । मूनमेद्‌ (फरक }-“मपटः”” 
ङपटानरी,कोर ओर दु । सयल (योष्सा )छोराषन 
जये “भनुदरा" पलटी वा छोरी कमरवानी । पिरोष 
(प्ष्दिषा षपिटाफः) अमे “अनीति” (नीति वा 
न्याये विच) । उट्‌ दद्‌ भोर ख्‌ छकारोके पिरे 
भी गाया जानां दै, 
अक्रोणिन्‌+(प्रि* ) नाम्वि शमे यस्य । करणरहित । मितने 
रिसीका कऋण-क्या नदि देना । बेष्वं। “क पो 
व्यश्नन भान नेते णके पदिद “अन्‌” नरी हुवा 
शमी अर्मे “अदरणौ" मी दोना र. 
अदो, (पु) भसभायेऽन्‌ । पिभाग । राशीदा तीसवो 
दस्मा. 
अंशक, (धि* ) भरा+ष्ुत्‌ ( भकः ) । विभाजङ्‌ (बरन. 
हारा) । श्रियाम्‌-भंशित्रा ॥ दाणद्‌ ( परीड-िम्मदार ) 
( सु* ) अशयां कन्‌ अय, दस्मा, दशा \ मेप भादि 
रारिरा सीरा माग । नद्विभर्तृ मेषनरंयग सयात्‌". 
अदायिक, ( १* ) अरा+-द्‌च्‌ १ अंशाववि । शरनेदारा मामी. 
भराद्ट, (त्रि* ) अरा+ऊय्‌ 1 टवान्‌, 
अंदर, (त्रि) अंश हरनि-ह+भन्‌ । अंरदारट । रिष्ना 
देनेष्टग । “अश्दरोऽभृदरो श पूत्रदिक्तजेनान्‌ पिवेति 
स्ति. 
अंशावतरपा, (नर) ६ त । भरस्य भवतरणम्‌ । देवता- 
भरि अपने २ भागठे मिरङ़र्‌ वासुदेद धारि स्पे ए्यि- 
वीपर प्रद्र एः न्दे भगवानथ भवनर्‌, 
प्म १ 


{ सरकाम्पत, 


अरिन्‌, ( प्रि, ) अर्‌+णिन्‌। भाग करेदारा । शरीक. 

अंश, (१०) भरत । प्रभा । हिरण । वेग. 

अंशुक, (न* ) भं्+र । दह्न-महीन शपटा, 

भेशुधर, (ए. ) ओंश+प+अच्‌ ६ त* । सूं । पेगान्‌, 

अंद्युपति, (० ) अनि ९ तर । सूथे. 

अरुमत्फला, (खी. )भघमत्‌-फले यस्याः ९ त१।केटेका दस, 

अंद्यमाखा, (श्री) भद्ुभ्माया ६ त° । किर्णोरा समूद, 

अंशुमाणिन्‌+ (इ० ) अंमलनि । पूष. 

अंस, (१ ) भम्‌+स 1 कंघा । रिषत, 

अंखणूट, (पु* ) अंर+कूट ६ त° । पैरका भगहुर. 

अंहस्‌, (नर ) अद्+अति । पाप. 

अषि, (पुर ) अद्ककि । पां । पका मूल, 

अंष्टिप, ( ९० ) अहिणा (मूलेन ) पिबति सिक्तोयम्‌ । 
अंहिभ्पा+क ! सीचे गये जलद्रो अष पीना । शष. 

अक्‌, भ्वा* प, गतौ (अकति ) 1 जाना । एांपदी भनि 
शरष्ना. 

अकः) (त्रि ) ररकनेहार, 

अकरम्‌, (न= ) न कंसम्‌ । युवान ोना। दु.खे। 
(जगा रि “नाक नमे दु.यं यत्र) जहां इुतनष्ते. 

अकच, (त्रि*) नर ब 1 गश्रा।-चः। केतु प्रहु नम 
दै जो धम्के सर्पे दे. 

अकथित, (त्रि) नर व ।नष्दागया। गौण श्म. 

अकनिष्ठ, (त्रि) नब! नोटा अर्थात्‌ बश वा 
मध्यम-छः-(९०) बहुवचन (शङे-पेदगिन्दार्ये पापे निष्टा 
यस्य घ ) । बुडेौनमका एष नाम दै. 

अकनिष्ठ, ( ए* ) ( अद्निषान्‌ भदान. पाति-पा-क ) 
डुदश्च नाम १ अुरदेव, 

अकन्या) (खी*) न= स+ । जो वुमारी नदौ । जगान श्रीर्न, 

अक्रस्पन, (त्रि) नन तर्न कपना । -न-1 एष रास 
ख नाम, 

अकःस्वित, (तरिर) न* तर \ ओ एवा नदी ॥ स्विः । 
द्द" ( पु" ) जन्म गाम । हुदमन्त । भन्विम दीव 
इरद्य एड दिष्य. 

अकम्पित, (व्रि) न बरन इदाप्या। भौन. 








= (्री*) 1 न॑-ह-सनि ! चापर ! घमप्त न॑ दोना। 
हही ममे हार द्यो जना 1 निद्त्याह होना. 

अक्स, ( द्ी* ) नभव्‌ । आवसे दृक्ष, विनद्य. 

अक्षयम, (विर) गसि कट्या यलयन्रदा+जिसेवा 
अदां दथा गही + दारित ! निर्दय. 

आकवश, (प्रिर ) न करदः नग त । क्ीमठ. 

सकण, (त्रि) न-स्मेः । बदन प्रिनश्न । वदि । दोरा. 

कर्तन, (धिन) (ङ्वननुच्‌ ) न तर । उथर्स्धं एटं 
न कर्तुं दी जस्यव्योखवे षठन्नोठेनदीषसा। 
शव । ठेगना (वीना 1 वासन । इदु मावे स्युर्‌ । न° व । 
करते, 

भत्‌, (पु) ननग्व०ाओ कएनैदाप (शतां) नद| 
ग्वुष्तेयछदा मोका सन्न. 

सकरम, (तिज ) (नानि म य्य-बज दय्‌ ) । फटव्या- 
एत्दारेषटिएन्‌ । जिस (कयि) शरणं (नतीजा) 
ट क्दारर (द्रथ्न-स्ि) ष्ष्दी (व्यिं रटे 
श्ये भ्य किरा (णन ४150) इहतेट, 

अषरमण्य, (तरिर ) परमन्‌+द+नन्न० 4 मन दरगद्ध. 
४4. 





अकमेन्‌, (धिर ) न्दत्‌ दु+ । गो ङन न्ये. 
एशि, (१५) श्वि षद (भदः) भव्य 1 भगरदरिति 
समाम । (न) भवरद( भेयकर्, 

एदरशने, (पिच) दनं रमः नन २०॥ दम्मरहिन. 
क एकौ भ । दिग एङ रषी दुमा ।जौभवी 
1411. 

धडा, (४० } गन्दरा वदु* वदन । परनण्ट 
८“ 





[ब्र 











अकस्मात्‌, ( सन्यय ) एकवारगी । शयान 

अकाण्ड, (० } नशकराण्ट न तर । शवमपद। 
माणविना- 

अकामः, ( ए० ) केम्‌्थ्‌ न= त° । इय्टाविन, 

अकाय, ( ° ) नश्य व° । देदवरिना-गट, 

अकार, (त्रि ) ( करोतीति कारः-नषम्‌-भगूवा =* 7०। | 
जो ङु्धमी काम नदी करता । कियारहित । ~रः (इ) 
“अ” अक्षर ( वणमायाश्च परिदा) + “असिणनश्र 
रोऽस्मि” (भ° गी° १०.२२}. 

अकारण, ( न° ) न^कारण न° त° । दैतुषिना । वि 
मनख् ॥ प्रयोजनविन. 

अकार्पण्य, (त्रि ) न= बन । नास्ति ग्रं (दनं) 
यन्मिन्‌॥ ओ शैनता (याजिनी )पिविना भिये! 
(“सकर्ष्यमदैन्यम्‌." 

अकार्य, { न° ) नयत्‌ न तर । जूआ चोरी षः 
दिया शम । व° विनद्मम. 

अकाल, ( पु० ) नका न° त०। युता समय । तारि 
कटनेक समय. 

अकाटजलदोदय, ( पु“ } भद्यठे चठदानां उदपः। 
ठेटु° । क्षमयविते यदो होना, 

अरिन, (त्रि ) ने+किमिन ठर । निर्धन यरी. 

अकिशचिग्य, (तरिरोन+किथिद्‌+रा^क। योदा मीनं जः 
मैदरा-मूनं, 

अङिञचिन्कर, (प्रि ) न+फियिन्‌+क+भय्‌ । शमन 
कगार. 

अकीर्ति, (सीन ) नर वर भग्ररसा गीरथः । अरीर््र 
न दोना ज भयशा । बुरी विग्यानि, 





धन्द्र, (धि) नन्व यवय ॥ नोदय (स्न्‌) | अदुष्ट, ( भि ) नदष मर न एकनोदण । शमर 
ग ष्ठन । भएर ॥ निरंक्( ध्मतरोग). । चुर. 

^ + #6 ५ ) ननद सेत (बनदी) ¦ अवूनोमय, (तरिर) सनदत+मय, नन तैर न वनेत 
ग [ सुय, ( नन) युगभ्यत्‌ शठ चः नर तंन । हीन" 

अत्थि. ( विण} षटरर मु श्टन्दन न्तन 1 टेगी. ; वाध, 


शलद्दत, (८) ब ९० मष्ट ॥ बूमेद।। अष्ट, (चिन) ( भददमतं कूं शम्य । पिन दृव (# 
7, भरट नन वनम न ह्ना+वृग।| च फ भद्रान । नर्या ॥ दुष्कुदीन, 
ना ¦ अदुराष्ट, (धि) नरक | दृयते । ओ इग 
छदव, (निन) (वङप्यदे वरसद.) पद. नर नहत दुल ॥ जो चतुर ष । भगदा) बुरा गवि 
५ [ सकु, (धिन) नरकन क्ओ टग मह । सर 
न्दर, (= } शन्न भरते स्मयं । कर ० | दिवकददम भद्रम. 
न 1 ० धद्य, (धिम) गनि दूद-तभु द । तिगरी ८ 
1 ¬ 11111111 
< र हज सनन ~. ¡ जकर, (द कना + समृत 


न) # 


२) 


[ भक्षिक 





षस्त, (भि* } मर ¶* । द्‌ ररि । गुनी (द्रम्‌, | अशस्य, (मग) न सेवं शक्यम्‌ । कि+तनिन भन हरा 


(भन) शु षङामहौना। भारम प शुप्र. 

अर, (धरि) { ह सक्मेनि) न= ड५। न तिगपा। 
म निद हुभा! म बनायागा, 

अर्किन्‌, ( त्रि) = अज । शो पिपृ (वरर) न्ये! 
शी हुठमी बर्‌ भटी भहा! नवाम, 

अष, (प्रिर ) (भरद्‌ च्य) । नग बन ।नव्ाटागया1 
विम शुएमी शुष्णम्‌ नी दुभ. 


ओ शय भी दयता । श्राददयी मापि देने योग्य दृत 
(दी) मपु { प्न) युष जव! भपप. 

असर, ( पु ) दार्भ मन त । भद्मरापिवरणं । नादा. 
ध्ल्व-मद्म. 

इद्र ्ण, ( न ) शश्र । ठेरर, लिरनेरर. 


[ अक्षिरदाः, (फि्पि* ) अशषट अकरै ही वौम्यागं ध्‌ ॥ 


एक एरु भधर । भेके भनुमाए. 


अष्टये, ( म ) एकयपु च> शर 1 धोद भारि इ | असरजीयड, (परि ) भरिण जीवति । भसजीव+ 


षामि । दिनस्य, 
अप्य, ( पिर ) (पषवरप्-यनोनन तन भरेरत 
श्यये प्यते । भ हर षलये हृद्‌ सतम पक्ता ए । सेतो. 
भिक प्िना भपनेमाप परेदुए धान ( पाव) भादि 
सषटप्णक्मन्‌, (वरि ) भरष्ण-धदं श्ये यस्य । दिगस 
शमदो \ रदाय १ पुष्यामा, 
अकी, ( म“ ) दशलम्य मागृ इरत^सम्‌ न° त° ॥ 
दिनिषनुरार. 
अ, ( घौर ) भर्‌+कन्‌ । भाता. 
असः, (धिर) भनूज+चः। शुराहुभआ। पिरएहुभा । एटा. 
अभम, (्नि*) भमः ब* । उिरद्मा नियमन दो। पद्‌ 
ध्य. 
अदर (७०) मभशूरः न° तै०। यदुषुलद्र राजा शया (प्रि). 
अघोध, ( पु ) कुभ्‌पम्‌ नन त° ॥ कोपद्य न होना । 
पोपशूल्य (प्रि). 
र, ( न ) भद+भय्‌ । एिदय । सोटद्‌ माये रोव ए 
कामा । पिया । राव्य एष्‌ पप्र । चश्दार, 
अक्षते, (धि ) कणन न+ तर । न दटहुभा (न° ) 
नयक । चाव क्री" ) कद्रतिगीदकष, 
अष्षददोकः, (९) भक्षौच्य+्वुन्‌ । सुन्तिफ भारा, 
अक्षदेयिन्‌, ( प्रि ) भध+^दिन्‌ +मिनि । जभारिभा. 
अक्षधुरा, ( छी ) अक+ (चङ) धुर्+(भप) ६ स ॥ प~ 
दयक अका भाग. 
अक्षपाद, ( पु* ) भष षुः ) पाद ब । शतिममुनि । 
त षका, 
अक्षम, (भरि) शम्‌+भच्‌ न^ तग सामभ्देहीन । समरित, 
अक्षमा, (प्री) सम्‌+मह्‌ न» त९ + न तहारना । दषो एना. 
अश्रमास, ( शो* ) अकषमय ९ चर । जपमाया, 
अद्मय, (प° नर) ि+भन्‌ । नर तर जिद्मनारानषे. 
अश्या, (छौ } (नाम्नि एव. दानष्धः यस्य विष ) यहु \ 
सित नियिमे दारो कय नही शीता + बहुत पुष्य बदनि- 
एरी तिथि । स्थेमवती भादाम्या १ रपिदारड़ सानमी ॥ 
शुषकारदी घुष । वशात कषस पूतीया. 


श्युत्‌ 1 भरर दितङर जीनेष्प रेएक़. 

अश्षरजीयिन्‌, (प्रि ) भ्षरेण तरिष्यादिकमेणा जीव 
तीति । भषर+जीव+गिगि-( एन्‌ ) । भर्येपनो ठित. 
श्र ओपिको करमेहारा 

अद्रसंस्यान, (न° ) भशराणां सेखानम्‌ ६ त° ! अह- 
रोका रिङना । भके स्वना कएना । बरु» तिपि । 
भररवेली. 

असी, ( ही* ) भभ्ते गगनाभोगं मेध. । भव +ररन्‌+गीप्‌ 
भदोदाण भाकारमे व्या एोतीट । वर्पाकतु । मीम ) 
अरमान, 

अक्षपती, (शीर ) अकाः-पाशद्म पिन्ते अत्र । जही 
खेटनेङे पास्ये पदे शं । अश+मेप्‌ ( मत्‌.) वलम्‌ 1 
अरुश । ष्मो सेल, 

अक्षवित्‌, ( प्रि* ) भ्ं-पाशकीडो वेति । प्म पेठ. 
को जा्रदारा । भकष^पिदू+रिप्‌ । सूयक जापेगटा । जु- 
भरिभा. 

अ्िशीण्ड, ( पुर ) भदमशण्ड ७ त» । पा जभ. 

उदिखघ्र, (न° ) भरव्य-जपमारायाः शूरम्‌ । ६ त° जप. 
माखद पुव । जने 

अन्ति ( घ्रा ) नग त° । नसदारना ! धमा न करना । 
शणो करना । शोध कएना । मेस होना. 

अक्षार, (त्रिम ) नानिकारे मत्र । जदा सारनक्षे। जौ 
षटत्रिम ( कनारी } दन नदी, 

अशि, (नर ) भक्षन्ति । नेध्र । भास. 

अधिगत, (श्रि* } भक्षिपिपयं गत. घर । निरोधी । शयु. 

अधित, (प्रि ) न* त° । क्षि+ते । नक्ष दोनेवायं १ 
भनाशौ । नित्य शष्नेहयरा । एकरस रषने्ाण. 

अक्षितरम्‌, भश्वीव तरति- न= ते» ॥ व+भन्‌ । भासक 
हमान दर्ता । जर निर्मल होनेसे नेत्रे समान जान 
प्तरि. 

असिप, (३०) भक्ति षाति-प्ीणाति सेशनेन । (वासक) 
गजनद्रा जो सङो निर्मल भरता है 1 टां सनेका बृह । 
-कम्‌-सयुदद्म समेन, 


सड, (४ } § ब्भ 


् विं) याः 
सव (न) एद, रन योमननषहो. , असी, (वैर ) नानि मरः (विं) य्तः॥ त्‌ 
सपुत्र (ति) व्व नम्य हषा एय्‌ चितेति (नहर) नह हेता मूते ष ॥} 
म ग्ट 1 नदरा ष्य! 3. ¡ द्वव करेषरा देदनदृदय दृ । पपे 


सदु. (तिन) मर्थो प्रः ( शनन) न्दा) 
४ 1 दिगम्न्. 

अ्न्, ( दन) रच नेन न श्ल 1 नश 
कत दमन 

(९५) स्थ सगे. 

[7/1 1 1 

सद, (र) स्तददि । दद मेन्दः 
शन सन-११८० त, ११८०३, ६५६१० पेदे, 
4५५१३५० टूल 

द्रण. ( रज} ददर जर एन्क 
कन द 

+ 
हवा , ८ १५१ के क शः १ १२। तदव 

करतत , २९० ४ चद. 1 ज... ग्ने 
न ५५ द १४ [21 





त 


॥ पिष 


कणलण्णत 1 ह») 9 कन क त क. । ओ 
कनि कण कतक ॥ केकर्च ने यष्ट दभ" 

सेक ¡४७ कक षक्न्‌ ७० = । अ नडे 
(१.१. 

कषतमणन , भ, , 9 क्ल ४न इन क न्‌ 
थ्न । ४११० ज ००९ द्‌ दर्द द्‌ नश्‌ 

4 ज्व , च्ल क 


कैः १. ८५.८० नं ६५, ६९००१८९२ 


कर, सन क~, इनि +भ १ 

किवत ९) । १ कु वथ 19 1 ५4५५ | 
ज ^ अ केन ४१.६० 

केष = १ च ५ ५८ स्य) ना 
# ¢ #” न चष 

कष्ठ ^ < ८, ५ ,, 277 
५ < ज्व न 

कष्ट १ = भः = ^ 


+ 4१०. 
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४9 यर > 
न 
म ति 
ग्द न स + न १ 
कवन ४ = 4 श्र मन 5 ८. 
4. क ~ र 


{० ब शर रो) गेन । 


¡ कनेदच सनी इच (पदां }. 
| अगलि, ( सु } भगनभसू+ति । अय नमं 
अगस्ती, ( य° ) दकिनदिगा, 
अगस्य, ( पु* ) मगर । गग नमे 
{ अगाध) (तरिनोपूौयन्‌ नर य०। यदुत गदरा 
| अगार, (नर) भन गच्छन्न कष्टक 
चप्‌ । न नते हुये निरता) गृद्‌+ ए. 

; अगिरः, (षु) न गीतौ दु.मेन । गुवाक न, 

जोहर नही निगणा जता + समं । बि. 

भनिरतकर्‌, (भिर ) अगिरः (सग. ) भोर (१ 
ने) यम्य । जितङ़े मिकका ग्यान समं द । सि 
ही देषा 

भगु, (°) नानिमोः यसय) एन्तु मौवा फिर 
निधन 1 गीष + भगु: (सुर) रुहा नम । मैवा 

„ भन्पग. 

| अगुण, (पिर) माभि गुण सम्य ॥ शुरदिं ॥ पम 
णे भ्ठ गुण महा । निम्मा. 

अगु, (न= ) भगुयनन्दिन । राणी । उपरेण पय (ौ 

अगद, (विर नर) वुतूक्त | न दिष्टम, 

अगल, (ति) न पूभीनः (दहनः) । न 
४८५ शद्रा यवा न ऊनो गवा 

भद, (¶१) गवर । मानि पद कण) ति 
परनदो परदे विना पूता । वत । बनः 

अगोयर, (वि) चव । इदिविकत) मे 
श्त जद जदा न्ना । क्ष्यम्‌ ण्‌ ^ 


सदे द परण तो दद्दितोत परनि गे 
4 





भद्राय, (०) भलरदुभ्‌ । कन ४ 
त । द १.१ 11 

शध, ( १, +. 1.1. ., 

मि, { १, ) भदन, । दलैः 

ग्द, (५१) त्य 
3 न ॥ (० 


1 
न्दम {4 7२ । * 


0 77) 

करण ज 4 (कन ४ वृ १ ल जक 

स, १ = 0 मनर ११९८८ 

क , 11 

र ज.) 
* ६5 >, 


५41 
र ॥ नज ५११११ 


प्रजिष्रा, ] 


८५) 


( अपनाति, 





प्निनिहा (षौ*) अरेः भिद्या ए श्सि यसाः! 
षहु* । भमिरी जमद भोति जिगी द्विया हो । (त 
सागरी भी । आगदी रिसा (छट) । अग्निः जिह 
येषाम्‌ ( य“ ) जिनरी जौम शमि दे । देवता. 

द्निदेषता, ( घी* ) अभिः देवता यस्याः 1 जिसकी देवता 
अपि दै । कृत्ति नाम नलर ( तारा ) । दसस देवता 
सपिद. 

पनितिर्णस, (९० ) अपफरिवत्‌ उदीपकः निर्यासः ( नि- 
ध्यन्द-) मघ्व 1 बहु* । जिमी गद सभ्निके समान 
उप्ीपक ( भूरकनो भरमकनिश्शरी ) है । उपचारे ( उसमे 
उपशा ) अपिज । सरणं । (नग). 

पनिप्रस्तर, ( १०) अप्निसवृ+अय्‌ । भागको उठने. 
बाला पयर । कमयी, 

परिवाह, ( १० ) धूत. 

परिम, ( न ) भा+र । सवरम-आगड़ी तरह चमवनेहारा. 

प्निभू, (इ. ) भेः भवति. किप्‌ । अपि होता । 
( कार्तिके ) देवताभंक्रा छेनानी । सरणं ( शीना ) (न) 
करोर्मी भसे उपनाहो (प्रिर ) 

प्रिमणि, (३० ) भः उन्यापः मागिः। अप्निषने नि. 
कोलनोषारा मणि । धिका ाधन आती पीशा (शंच) । 
पूर्ैबान्मनि, 

प्विमध्य, (पुज) भप्रये मध्यते भरी ॥ मन्प+अच्‌ । 
अके दिवे मंन किया जातीहै । गभिकागी धा गथि- 
यादी भःमसे प्रणिद शस + एषी रषडिभगो रगद्ने- 
पर टभाग भट उती द. 

प्रिमास्ती, ( प ) भभ्रमारत+एम्‌ । धगरसयुनि, 

प्निसुर, ( पु* ) देवता । भाष्य. 

भिमुखी, (ध्यै) भमि" एष सुरं (भप ) अस्प । 
शप्‌ । जिगप्र शुग भग्नञ्च मान दै। भेल । भवक 
शरस । शेदा । पायाया । रमोटरणना । गायध्रीमचर 

पत्निर्ण), (मर ) भपनि, र्यते अनेन । रसश^स्वुर ( अ- 
न) । राशन क्षादिमे भपिदी रणा षले एषथ्मध 1 
भप्रिशोध. 

मप्निोम, ( १* ) घुर मन्‌. दरम्‌ ॥ रहविरेष, 

प्निप्यास,( १० ) इ ब । अप्रत--धदीरविदरष्प्य- 
मर्‌ गुपू भक्ते (प्रदे) येगे । धडदेरण्योगी 
अष्रणहे हपर्दी भने पषदगप ६ । दित्य । 
भरीमिङे कैं दए पिलर । मदुष्दजन्मम्‌ भिम 
खरि रुह न बरकेस्मनषमनिद्र तरर सए दितर 
सोप । देएनागोरमद्रणद दिनर 1 पिकनिति एज्यन, 

मपरिसाम्‌, (मन्दम) भतिद ॥ सयेद शधन 
प्ेना। बर रोना जडम, 





अभिहित, ( ० ) मिन्दु+जिप्‌ । अमिहोमी. 

अशनिदयोश्रम्‌+ (न } अप्ये हूयते भवर । हुत । चर 
तर मचे साय समि स्थापन करे छवा गवा होन । 
अमिहोग्रवा म्बन्धी दोनेते यधि. 

अत्निदोभिन्‌, (धि) भग्ने अनि भम्य । अमिहोव्र+ 
इनि । भद्धिहयो सपन करके सायनः रोम ररमेदार 
सामि. 

अप्रीध, (* ) भमिग॑ह्धू+रक्‌ । परोहितविसेष कर्य 
अक्नि+द+क । आयकर कम होमारि, 

अद्रीपोमीय, (प्रिर ) अप्ीपोभौ देवने य्य+ (रय) 
शप्र भीर सोम देवता निमित याग, 

न (र ) भकनितभागपकस दा प्रमितः भति 

1 


अद्युत्पात, ( प° ) उत्‌^पदत^पम्‌ ए तर । धूमकेतु भ~ 
कारमे भाग भारिक नीपे गितन. 

अप्युपस्थान, (व्रि ) भपि, उपस्थीववयनेन, धि 
उपस्या+स्युद (अन) ९ तर । भनिप नितररयनेग्म मच, 

अप्र, (नन ) भङ्ग+रर्‌ नटोप्ः। उपरा भय । पभ । 
सहाण। वभाग ॥ गमूह । १६ माप्य मथ । प्रपन। 
भिक । प्रयम्‌ (त्रि* }. 

अप्रक्राय, ( भी* ) अपः दय" । देष पूरमभाव, 

अप्रग, (धिर ) अपे.गष्टतीति, अप्र+गम्‌+ ए ७० 
आगे जानिहारा. 

अप्रगण्य, ( पि ) भप गण्यते, भपरगप्‌+पत्‌ ७ ता 
भागे गिनागरा, धपान, 

अप्रगामिन्‌, (त्रि) अवे गस्ट्तीति, भदगमग्यिनि 
७ त । भगे अनेहा 

अप्रशङखा, ( सी" ) भधा जहा । अय भरद भग, 

अग्रजन्मन्‌+ ( ९० ) भये अन्म र्त, भपम्यन्‌भ्भनिन्‌ 
्पयपिनएटु* 1 दराभर्‌। दाह्ण। एटिटि उयन दुर (प्रिर). 

अग्रजाति, (पु* ) भ्य धेट अत्रिरम्द, सप^ण्म्‌+ 
तिन्‌ (ही र्त. 

अप्जिद्रा, ( श्यी ) भप्रा रिङ्‌ + सभर गोष. 

अग्रणी, (विन ) भे नीरदेऽनः, अप्म्नै+शिप्‌ श्व 4 
ष्दममी, प 

अप्रतम्‌, (भष्दन) भदन्यहिन 1 पूकमिता हने 4 मर्द 

अष्रमःसर, (दिन ) दप सर्ग, धद ्म्‌जर५५०॥ 
अयुध, भग जनित. 

अद्रशानिन, (इन ) चमे द्वं रष, भन्द्‌ । 
येगे निद्धि द्यस्‌ 

अप्रनग्द, (भश्दम ) 9 सल) स (न) ह न 

अध्रनानिषा, (शू , 1, 31, 1.1, 

^ 


ए 1 


कदत, | 


९ {म्द 





५ ॥ 
1 सनम नन श. 
त्वा 





सन्यः 
अद्रशद, ) रूः पदः ररः 1 स्म्य 

साप्य न्न न्यं {दम्य 
[१111 


न 





इ 


कन दरन्नन एन्य 1 स्कम्रर सन्न. 


एषठ निर 


अप्रपया, (खो) 1 नप्रदीवुं अर्दति । नर+ 
एड प्रर यतिष्य (मही) जो दम कमे भ नदी 

अभि, (इ ) अमे मव, अप्र॑ष्िमच्‌ { बदा); 
भद्र, उलन (प्रिर). 

अप्रिय, ( पुर ) अप्रश्धषमदा मरे सद उन (दिन्‌ 


सन्य. (००) भ्न, स्टनयतमर्‌ ज ६० | अग्रीय, (व. ) सप्क्छ ग्यामद्‌। ध्र उततन (पि, 


त 1 वैरःच्नेर 





फस, {५} अं ठर म्स्रमेन सन्मे, मनन | 
रं ॥ इस सनष ( दः) सरद ( दुर्य) | 


क. 


सद्द (=) स्यु यडा म, 

2011, 
10132... 

सनद 6 क, ) क म्म स, । भिनद 
भक द ए ~ (इद) 








भ्रा, ॥ १} धमे नज दडः) दनद ' 


व्क ^ दत्त 4 ददै रज्डे सनु दुभा 
णर षनः हर १६ न (रद दयनगेष् 
"= 4 श शभ {( ^} 

क्क ॥ शिण ७ } किरु किनमण्+ आनौ ०० व कष 
कष क चक कदा ॥ क्र क 

[^ वि, 1111 

किष, + ४०५1 कठ ८5१ क ३१५१ द 
त कज न 1 क + रन्त 

[^+ #॥ 1 $^ त ) = तर $ कई 4६1 
+ 1171 


५५ 


भ्ल, , ९, 9 + ¢+, न रदननत। 
[ 172 7 111 
भण्क + ८3 ठ्‌ $+ करन 
[3 + त त 7 117 
ब (य दल रवण लज (तन नन्व 


५५५४, 


871१. 








^+ वि 
५: 

अनर म = अ~ 25 5 ^~ 
न स^ ~ 

> ` सि स त 
=+ + य ५ ५ 

कन्ध ~ = ४" + <~ ~ ¡= ^~ 
4. ५५ ॐ १ ५ ^ न ८१ + ग 

न्ट ~ ५ > =“ 








{ परिम्‌, (तरि ) अये ग्टति । अमि+गम्‌+६+अय्‌ १० 
आय जनेड सेव. 
उपरेदिधिषु, ( इ- ) समकदिपिभछो+ परव, अद्य । 
विधे साय दिग्द्‌ केदाग । परी कनाडा 
| छेरी पि शीजयतो उमे “ भदेदिर 
¡ श्छ 
¡ अपराः, (दुन), भे णिता पी-अदर्‌ भो एष 
। मना दै ) पदि पननि्रा, 
; अपरद, (पिर ) अ पूवत (पू*पित्‌ ) निमे परिनि रिषं 
„ जरै १ 
अय, (पुर) मपे मा, अन्यद्‌) अदाम 1 प्रपत्‌। 
भ ( र) 
भय भव, (नम) \ 
शनः 


अदु (यती) इग 


सप, (0) भय-कररि भवय । बरत । काव कोट । 
दर्षत + दूत + अदूर 

10111111 

भपोतिते, (विर) भ पदन भुरे१ णव शमे 
कतत अथोदोवपता है । केता, निकार ति 
11.221 

अगमत, {लित ) कम {कतं ) नृलतेदेन, भन 
भूवर्नयूप ५ तन + शनन कायन द शते पि 
16 .04..8.. 

अयातु, १) वृद वी कषु तनि बक्कम 

भ्यर्‌ ,( वृ) द कर वरवरं (पिन्द) 19), 
2 4 कक 

र, ॥ दज । पृची ५ 4 पण { ह 04०4०) 
11111. 11111 

श्रय, 1, 
11121. 1111111 11 
न क ११ ०१८८८ तन 


[7 241111/1.115.41 


आ, ण += 4 न १ नुर१४ ५५१ 111 
[7 तत); ; 

+^). 
ज 1 4 चज ८०५4८ + क ५ १५० 


त. 41/51,.1111151, 


[वि 3 ~> [| 


ष्प्‌, } 
अहुः, (१५) शप्तम्‌ ! माररा प्क भत परत 1 पिन्द 
देषा । पुव भच । समीप 1 चोद्‌ ( अष्टो" }. 
शङन)(धि* ) भद्^रयु। पिन्द दिन्दूररेद्य मापन मोहर, 
आटपायि-ली, (ही) शष्ेपाभावि ६ तन्दा सप्‌) 
दहा लिरा, भेन पठपति, भर+पि+द । उपमाता. 
(ष्या) शद्ष्य पाशिरिद त॒ । साटिद्गन-के मितना, 
क्षदपालिश्ा, (र) अपापिनद-दार । बेरी! गोदे पाम 
प्ते मिना, 
अह्क्मोप, (१९०) भना सेषः । सस्या भ्यर्दयन 
{पदान} 
अटुपिच, ( ध्ौ* ) सहना पिः 1 भरव विद्या 1 सनित 
पा. 
अभ्‌, ( मन } अनूजमअसुन्‌. बुन्वम्‌ । विन्द । शरीर. 
अद्भिस, (धिर ) भषतः । सिद्रषिमागया । पि्रफियाग- 
दा। गिनायया, 
अषट्र, ( भषो* ) अ+रस्व्‌ । शीय भो नया उलप्र 
`ते । मैस ओ फाषकरनिकदे तिन । पृ । जत 1 दघ 
उधर धेने भमःननासे सेहू-तेन, 
अङ्क्ष, ( ए* ) भग्व+युरष्‌ ततः ङः । जिगरोष्टे 
तते पषा कियायाय 1 पशे भादि वासम्धान । पुरा. 
आदुरि, (रि ) मए भसय गञताः ॥ सार" शच्‌ । 
जिगद्ध भुर ( ¶ूमणी ) निष्ठ भवेच. 
षटदा, ( भप्री+ ) स+उयव्‌ । दादीगो चरने लिये 
सभेत देदा सोदेदय एक प्रय भग-भ्स. 
अषटुरप्रद, (ए) दुय शति ५ भदस (अस्य)ोको 
पषड्ना टै । दादीगो चयनेद्यायं मास्त. 
क्ष्दादुधर, ( पु* ) दपपापपल्‌ हय ३ त^ 1 दरदा 
मतद्दी-जण दषीदे वदने टाना कठिन दो १ मतवारा 
षषी. 
आङुदाधारिन,( पु ) भद्रम पारयति । एषी रखनेवाला. 
अद्कशमद्रा, ( घी* ) भद्ुमाकारा युद्रा । अडुश्रे खर- 
पदा मोर, र 
अहरिते, (धि* ) । अङ्ुर+द्नच्‌ । भदुमवानयी. 
अङ, ट, उ, (वु*) द्रत र्यते कीटाकारकष्टः, अष्+ 
भोट, ट, (ल) श्ारोदनामी शरश्च ( दि एल पीठे 
सी घुगन्पदुक्त, सम्बे दमये काटोषःनर 4 एर एद बिगर 
श्ाररेगङ दतै ). 
अङ्ोखसताप, ( पुर } अषेटम्य सार. ९ तेर । सहेर 
गृश्वभ पिष. 
अष्नोणिका, ( सी ) भद्‌+दस्अन्‌ सम्यरयारते, सह- 
स्मर ( दद्‌ शाब्दे अह्पालिकावा अय्य प्रतीत द 
कै. } आलि करना । गेतिखना. 








ॐ. 


{ भमर 


अद्य, {१० ) भद्चयत्‌ 1 गोदे रएक्र्‌ घनानेषा 
बाज गृदह ( तपते) भारि. 

अद, वु ९०1 विमना ) सापलगजाना 

अह, ( म* } स+अन्‌। देवयु । ओई । एवेरा । 
निष्र 1 उपय 4 मन. 

सद्ग, भ्या प. (साति 1 आङ्गीत्‌ ) 1 जाना । रैर भरना. 

अह, ( श्य ° } शष्छा । मद्यभाग 1 ठीक दीक सदयसीश्रर. 

अहवमेन्‌, (मर ) भदस (देद्य } गम ( स॑स्र) 
शुगन्धिवस द्योते दरीरपर टेप वरणा 1 धुशदार पदा- 
धते परीरको रगषना 

अद्तप्रद, ( पु« ) सङ्ग ^प्द ६ त= । देदरी षीय. 

अद्नज, ( न° ) अदात्‌ जायने, अद +अन्‌+ड । षधि । 
पुत्र । केरा-ो शुए देदते निक्के (त्रि° ). 

अदमण, (न. } भगि-त-अहसयुद्‌ वा णत्वम्‌ ) आङ्गन- 
चेश. 

अङ्कति, ( ए* ) अनर यालनेन करणेन, भस्र+अति बु- 
स्वम्‌ । शवातै। अस्यते पूज्यते वरमणिअवि । प्रघ । अग्नि 
मप्र. 

छङ्कद्‌+ ( न. ) भं दायति पोधयति दै+क । वाजू-युहय, 
अदुभूपण, षाटीकय पुद्र वानर ( पु ) भङ्रदान कएे- 
ष्ण ( ति* ) । दक्षिण दिके ए्ाषीकी हथिनी (ली). 

आहना, (श्री ) प्रतं आहं अलि सखा'+धङ्+न + भच्ठे 
अङ्गोबाली ब्दो! षरमाधर । उत्तर दिशद्ि ्टायीकी हधिनी. 

अङ्ना, { पु ) भरोत, अङ्गनातधरिय ६ त* । भशो- 
गक्ष ( उपक प्रते घीलेग अपने अकोवौ भूषित 
ती) ओेदुछध्विगोरोश्रिवशे (व्रि }. 

अङ्गनाप्रिय, (इ*) अङ्गनायाः प्रियः । लीद प्यारा भा. 

अद्वपालिक्रा, ( घी* ) अक्तं देहं पालयति, भङ्पापि+ 
श्युठ्‌ । दारे नामस प्रसिध्‌ उपमाता । अङगपाणने करनेहारी, 

अटपरामनम्‌+ (नर ) अकानो प्रणामनम्‌ । शरीरी म्पाधि- 
श्मशन्तदटोना. 

अद्पमायध्ित्त, ( नर } अख शपथ प्रायव्िततम्‌ । शरी. 
रिष छदि लिये प्राययिसत । { जसे किरी सबन्धौ 
शूदयुपर शन्ति). 

अद्भूः, (धिर ) भरान्‌ मनो बा भवति 1 भू+म्ति्‌। 
छरीर वा मनसे उप्तं ट 1 पुपर । बेटा + पमदेव 

अद्ध, {९० ) (अङ्गानां पचमः । एर म्र 1 भहेन्यास- 
शामण्र 

अद्मर, (९० ) अङं मयति, भावमर+पिनृ+भच्‌ ९ 
ह 1 रार दबनेष्ण सेवक । मुरौचापी शटने्ारा । 
अङग मल्नेदारा ( प्रिर }. 


यच, ] 





अचक्र, ( त्रि ) पदिये त्रि व्यापाररदित. 
अच्त्‌, (त्रि* ) कद+खमि चन । मन्दनत्र-न्या. 
अचण्डी, ( की° ) चडि शोरने^यच्‌+ीप्‌ न न° १ वद्‌ 
म लिखद्म समाव श्वान्त दो । बिचरोष (त्रि). 
अचतुर, ( त्रि* ) ( यग्धिमानानि चत्रारि यश्च ) तरिके 
चरन । नर तंर । न चुर । जो चनुर्‌ ( चाया} 
मदी, 
अदय, (न° ) न चरनि चटति-वह्‌+थव्‌ नर त° । टदरा- 
हृथाशिदी-पवेत सादि 4 ^ चरागामप्रमवर्‌ 
अचरम, ( व्रि } न चनः ( अन्निमः ) 1 ज सन्तम 
(खमि) नदो) म्प्य भादि. 
अचद्द, (इ ) म चनति-चन+अन्‌ नज तर । परेन वश 
भोगनन्य दैन, जो शपि नही 1 पृथिवी. 
कयचन्म्‌+ (न) ग्न. 
सयखकन्यक्ा, (-ष्पी* }-ता-दुदिता-तनया देवादि पावै 
दद्य गम । दिननय्न्वतदी च्या. 
अयन, (प्रि) यथद्‌ सनः ५ तर । परीते 
टपर, 
अपनन्धिद, (4) भयदा धतया श्रशःदनेनापि भासि. 
ग्ड थित निदि काध्निम्यकर ) कोटन-निगद् 
म श्म भ ि्े(तिर). 
अयदि, (4) मरन 222, १५० । परवनीद्य 
धपु श्दष्न गय (सिने प्वयोद् प्दश्टे). 
अष्ठरतिः, (७०) बरार धनद पिप प्ये 
सदमे र्ट भशर शत (शव्या) 
ङलपनि-रट, (१०) शर्व धव ्िमयय. 
सथटा, (र) न कटति 1 (यर । भन्नययेदन्‌ '¶न. 
सनागपमी, (क) भविनटमममी, 
जयादय, {प्रि ) गदि चापरम यन्य भ्र ॥ 
क शत ग | प्ियद । स्वि 1 य-सं नन तन्{ 
13111 
अरित, (र) ग दरा । (४) न हश्येहगा1 
[/ #> 
श्न, (धिच) एल गसन बटरदा १ (ग्न दन) 
स कयन्त ( द्नत ) रिणिजदग४न शृष्ट्ष्थिया | 
एदि, {निर} ( गर वनि दम्य) 1 ज विकने 
1,13.111. 
अटल, (=) (गचन) । उदु) 
171, 
कर्न | (गम दन् ] 6 ज थि व 
1, 721, 


(4०) 





[क 
स 
अचिन्य, (न=) विन्तिर्मधि यननन चन 

इयत्तया परिच्छेतुं चाक प्र 1 वद्‌ कतु 
विचार न दोव (त्रि ) । “भविन्त, च ३१ 
शि स्न. 
अचिर, (न) बिट्‌ न नन । योदराए) 
छठ रहनेदारा दव्यमाव्र ( प्रि" }. 
अचिरयुनिः, ( घी ) यमिरा चुविवंखाः ब, 1? 
जियश्चे चमक यीदाक्रट रद (तरि). 
सचिरयमा, (स्री } प्र+मातद्‌, चविए शन 
ब० । विनठी । योदा रनैदाटी मवा । 
अधिप्यखता, ( स्री" ) वचिं प्रू गा 
(वमी) जोजनीषशो। मौ सादि. ५ 
अचिस्योचिस्‌, (श्री° } सविर रोधिर्वसयः ब०।। 
योदी देर रहनेदारी यभव्राय (त्रि). 
अचिराच, (सन्य) थिर यनवीति षिद्‌ एः 
अचिरामा, (घ्ी* } (भचिखमार नद) । माभ 
वितु. 
अचिराय, (शरी. ) मनि अंयत्रोऽ्ाः ०11 
जिन ष्णि थोरी दर रद ( तरि"). 
सचिष्णु-ट, (तरि*) एव ( भचूजानाश् म 
घव स्थानेपर जःमेवाटा । सवेव्यापी, 
अचेतन, (तरिर ) यित्कभिच्‌्युच्‌-चेतना ५ 
येगनादन विन न^ त“ ) बेगम । श्न 
५, (निर) चित्‌+ यन्‌ न° त° । धिव 
, 


अचेतान, (वरि) पित्‌ भान्‌ न= स^ । $थ 
येनननः िना । चदरानी १ पूर्मं ९ दुग्ध! मै 
शुभा. 

अये, (प्रि ) (मधि चेय मव्य) गि 
( श्ण्न) नदते) जट । बेदोध. 

अयैतन्य, (धि) पेतनम्य मा, सेवन 
भनन्वर्िि ॥ हनयप्य नर तर । ह्नमितर (- 

अच्छ, ( थव्य, ) छक, नर तर 4 गन्युल-ग 

सच्छ, (विर) नष्ट, गनो क्‌+ ग 

अच्टव, (०) धिय देये यान न 4 भष 

उष्टन्देग्‌, (धिर) यदम । विश्वः 
भरनी 1 श 1 दन्द्धिना. 

दष्टमह, [पृ माद 

सथ्य, (युर) भ्ठ निज सःनिपुण्यः 
सथा, वन शनत व्यौ स्‌ तियय प 
मव दनः दुर, 


च्छिद, ] 


(११) 


{ शरभे", 





(च्छिद्र, (धि" ) एरर ब" । िटय-दोधरदिन ॥ 
९ बद्‌ धरिष गिभ महानि न दोषे) फी र्रर 
: सूडान होना. 
अरच्छिद्रापधारण, (न=) भच्िितया सञहयादधरणं 
भव+पादिनैसयुर्‌। स्वथिगये वैदिषर्मक गिविदमं धद ब्ट्ना 
कियद भटीनन ददे 
अस्प, (व्रि) (नष्िद्‌ क) । नक्टाटुभा। निर्‌" 
म्र । छपानार्‌ । निन्य ॥ सेते, 
-अस्फिरदणे एथ, ( १, ) ( धच्ठिषदनि सनननि पर्मानि 
५ प्राणि यत्य) । एक दृशश्च नम जिगद्ध पते कमी नी 
क्षदते । भागोटक बृध् । एक पी. 
अस्छिदिफःथप्पिष, (गरि) (चदं म्पि यन्‌ )। 
जो ष्टटरा नटी जगता, 
अष्टन) (म* ) भूगया १ धेर । शिषार. 
अष्छो, (परि* ) भष उष यम्य, उददम्योदुभाषः । 
निमैल जरा छोटा तादा । धपे भाम धरणि 
सरोषर (मर) दादम्दगीम्‌ प्रगिददै. 
अध्युत) (र) भर तज 1 शस्यगागर््यन्‌ न स्युत , प्यवने 
कदा । बाटगामान्ये इर्मृहि रः" । म निराटुभा-पषा पिप्यु \ 
नियमे जो विषहे ष्टे । पीप, 
अप्युलजञः ( पु* ) धष्युलार जयते ॥ पर त= अन 
देवताभोधि एष धणी ( जगात ) जो पिष्णुे उष हर 
मन्ते. 
छष्युतष्यद, ( न ) भष्युतष्य एयलम्‌ । पिषयुद्ठ एयन 
पितेव । एबम्‌ एष्यन्‌, 
अ्युताप्रज, (पु*) भर्युशसय दशस्य क्षपे जते, 
भप्र+अम्‌+ट ६ त 1 दटभ 1 दद्र, 
शष्युतादख, (९०) भ्युनष्य भदा डायते, भज 
भमू+८ ९० अमदददशषण ठोद्‌ रविमि्दा पुथ 
अष्युषाग्मभ, (१५) भनोऽहा1 जगन्‌ अर१८ ९ 
तैन । कामद, 
भष्युादाप, (पुर) ख उष्ट्‌ रोभ्यनेधव, क +द्ष् 
पन्‌ ९१1 बरदस-गोरदः ब्र [रणम एरर ट्र 
बै 1 "भध रद्र" भरमम) पुर) 
बषदादय्‌ । परत्यु 
उम्‌, पिष्ते ४९०२० (तदव रबर दै" भदे 
डर ६) (भस भभजरम्‌ }) ६ अना 


1 


भवत देम 1 देवत (मष ररे उन द्. 


स्य). 
अज, (पन) बरस्रेः जन्नत कन णन 
पररस्द {दर्वर मदर रार्र्स्द 


रयद्म दिना) (य्‌) विष्युने उयप्र दषा कमेव १ 
सिद उन्मनषे (तरिर) जगदस्य करम रदगम्ने- 
गुणस्य प्रन. 
अजक्ण,( ९०) धरम्य बय षव ष यम्य बन "य 
गन्द ' नामी कृत मिरे पन बद्योदे षने ममन रम्ब 
तेते । मरिचग्य् 
सकय, (ध्ये )भगे लदशे श्ट्रदमपि 
परेन, दा+अपिवरण क ६१० । रिदष घट 
अजश्ाप, (यत्रीर) भग्क धिणण्दरत दपि क~ । 
जौ पु भर्द्क सदान टे ( दिष्न्‌ ) 
अजष्ीर, (१०) भगार ए । पुष । बदिः षद 
अजग, (पु) भगं ग यदेत ण्डे ज्‌. 
तना पथि (थ्न 
अजगन्धा, (वी ) भक्ष्य एन्य दषु दन्न । दन 
वैन पदृष्व्नमनी 
अज्जगरिपिष्, (र) भरम्द करए दद्‌ ल इ, 
स^ भ्व इं टात्‌ ववुरमी ष 
असगग्धिनी, (५०) भग््य भेदव क्ते हित एद११ 
॥ 1. + 1 
हनिज्टीप्‌ ॥ करास्ि (भिदि) 
अजगर, (५) शव ए (र हर, ९०४१ 
(श्वर) 
अञगटिष, (० ) भ्य क (९ । ११६ क्रः 
भात्व न्द ( लग). 
अशप्न्व, (निन) भ शपन्द (भषद ) १०८५१ न 
वनति 4 भषट्‌. 
अजरा, (श्दैन ) भ कट दिवि स्ल ७०। १1 
मदो कम इन्दा १द १६९, 
अशजीदिषः, (१) कछ श्दाण्वे दत, ७ 
श्रि रप्यद 1 {उण्स सष्ग्शिषाःल ह 
आभ्य, (भग) भगनग कसूत 4 कषष््यन्‌ कवर 
णषु ३ शड्का कस्‌? । 6 कव + स्न 
अजरस्टी, (कनो भञद हद ष्टम ५० ०६। 
> 
अहनि, (भर) गजभ भ अनष 
} शिर्डी मग ( भ.) 
अङ्गम्‌, ९७} सन्दर हन 3 मन्न 9 र~ 
श्ट १५२ । द्र इःर्द्त 
सलशररदरह.\ ९१ \ केषं शर दष्ट इः । शनन 
>> ३.; 


भरर । अङ्दि, (5. ) ०१ १ । यट 1 रट्स् 


,} (१९) [ भजन 





वर, (१०) यन्‌ भन्ये यम्य बर तिव ध््दके | अजरा, (शरोर ) जृ+यट्‌, नन्त ।तटुमारी नामीष्‌ 
द्नैम्वर दो 1 मरन्दे. उगश्त्य । बडे म षटोना । धनरमम्‌ { भय्य* } 
प, (नर) सध्स्देदनिनं उन्वदै; नकवन्‌$तिन्‌- | अजर्य, (न ) न रवति, वृवव्‌*गेन त । मप्र 
.॥ छएम्टमदयै मूउन दरद द्वहनं मून यादि | अजलोमन्‌, ( इ } अज्य लोमेव लोन (मघगी )२ 
ब. उप्मन (वम ) श्रकरिम्कीनामी ष्म (तिद मः 
+ (पच) सण यपि निन्दत नस्‌, यद्भ्यन्‌ । ज | मद्मीदरोनगर नादेव). 

पमन्तिनष्ड शद्धे । गरव किठादके पदमेदयाय। | अजवस्ति, (पु) यजन्य वनि" य षृभिः यम 

पापि रत्र, यगश्या+८। दद्गीपदनेदार (त्रि). | वक्रे वन्वे गमन वनितया 1 एक ्िद्म न 
7, (ष) धवमेन जदि सस्या अयशमेमापद | बा उने उत हमा एर समूद | 
धन्‌ 1 हयगमम मन्न नाम ॥ जो याही शस | अजयीधी, (चौर ) अतिन प्रया निर्मिता षीयौ पं 
"यक सनेरनैमे निष्ट्वा दै1 (देगरनमौ | वन । धादे ुददरी नि यमनाटानामये परगिद । 
7 धल्नमपये नवद जेष्ट ट). याप्य (जोगे टे यग्स्यफे स्थानलक पितरं 

माग ई). 

-द, (पर ) धरम्य पाद्‌ १ एरोधय (रर ति ४ 
न्न ५ ५ प्कम-दगदनानी नम 0 ). ` | अजदी, (षी ) भन्ने मिव वन भः 
ग्या, (न) धणं दित । इट श्न रमये व= ाटमानानी दत, निगदे दल मे गीग 

1 
| 
¦ 
॥ 
| 


1 मापितं. 
न्युः, ( पुर ) धस्य क्नुः (मूर भारे न व प 
लप ६ 4 थः ॥ बेमप्न व 1 

"2 = अजषटमम्याधो, ( श्रौ )न ग्र सापो या, न+दा तरू 
पि, (१०) भवनरद्द, भभभ्पव ६ तर + | बर । भो भवेद्येन एद दूरे भेदो जते 
;) षणा । (एण णा नःमणशि। तमे चमरतो धतक्न" यहौ ५ 
शुष्मो छोरेदिनि नेतयुगपादेमे दशया, 


अजददिङ्ग, ( प) न जत्‌, हान्‌ ३१, 
तरिगङ्ा दति निवतो । पिदिष्यका वदे गोर 
रदे षतु भे मिद्धो मद्‌ पिरवर 
षटेदाट) पवि मौदम्थरन्मे यद निपट िः रिष्‌ 
ध्यय श्विद्ष्णश्े द्वु यष नदौ अते च्व 
यु त्रमगम्‌"“ 

श्रतागर, (१०) दशकनियभन, न कगौ यन्द 
न । प्रीसरामररमी कडगद ( शट तकन रमनूनी 
नन भती) (कण्ट दति यद्‌ सधुीय बथु 1 
वद नम ८नृकयरण नीना). 





ह पदबएरे तगत्रदरष् 





श, (4० ) थं एररति (द्रप गृ हितु-भग्‌। 

स [द वदे चद मज दै । बूच वणप, 

यष्ट, (०) धरः म्स हिः ययदन् मव 

क दर ॥ ह्यु देष ए, चल्‌ 1 श्र 

#॥ 1, 

ण, ( धिर } भगन्य सुगमिषए द्गर्न्य (८०) 

न्द्ङ्भ वरोद न्? +-भ्‌ ( पृर } द्म 

# 1 

तिश, (क) धस्य भेर दमः भ चन, 

मे मिदम्म भ, दुय (६ ९० (न्भ ष् ण्ट 

पक अनन) ¡ अजात, ( चर) शतेति शतो परदोतो कन्न 

प्म (दुन) ग भन्न दस्य कन ज ट| लत श्वयो यम्य भकत्यत्‌ कौलकष्णव बर । ५, 

षि द गट +} द्र (नि) नमन वरद्‌ कषाय 

अत 1111111 । छलठःनददद्, ( ¶ ) 4 यर दद्द म॑मदूटुकण, मम्‌ 

ए न्न १ भसन छ ठ, तन्ड ३८८४; वटर = दिवि दु जरनी सदनी नद भल्ल तेष 

पिक कषर कत (र्न ) द निक र 1 कद टन, धद न्द (शषः) 

र ष्क, भद {र} ह ( ५) दङरदन्न्‌, (तिर) =+ स दम कमा, दन्न 

3 स्थ कस्य म्द कदस क 4्द् € 0 टतु भ आनन 

त्र १५८०} न्क्व ११ क्ष्‌ ^ {इन ये शठ ८ (+ ध र 
2, त ¬, 2१4 1 शवल इ मरनश नो कन्व 








सतव्यधन, 1 


(११) 


[ सरस्‌, 





अजातव्यञ्जनः, (भिर) न जानं म्यशनं ( पुदपविषं ) यम्य ! [ अनिर (नर ) यज्‌+म्न 1 उदयन नमै प्रधि ) 


निरो खादी नै 


चीव वेदा. 


अजानेराघर, (९०) जात्य धन्वुमाधस्य न नुः, भयमथ | अनिरदेधिस्‌, ( परि* ) अविर शोचि ( ठैः ) प । 


समाग. । राजा युधिष्टिर । शमश्च पनेर एन उप्र नष 
धमा ॥ जानिद्रस्य । जन्मधत्य ( प्रि* }. 


मक्र वेज ( रो्रनी ) बाट. 
अनिरापिराञ, ( ए* ) एत्य वेगवान्‌ रोना 1 यमणएय, 


अजाति, ( स्वै* ) जन किन्‌, न* च+ \ उन्न नद्धेन अञजिरीय, {तिर ) ( निर छ्य ) सपने दायञ्च । 


सजाद्नी, (प्रौर) धतरेवाये, अदू+कर्मधि स्वद्‌ । एरने- 
मी हु स देनेदारा परिवदीनामी बृ. 

अजानि, (४*) नासि आया यस्य व° । जायाया निदेशः । 
स्रीरदित. 





चोदक प्राप मिया हुमा. 

अनिद्य, (धि) दा+मन्‌ नन त । परतषैप,जो 
ुरिठनद्ये 

अजिर, ( पु ) अनिशर सरलं गच्छति गम्‌+द । न+ 


अजानेय, ( ए. ) समेपि पिहेेषि भानेयो यवासथानं | सौधा नभेवाटा (व्रि* ) 


यपणौय शारोहो येन, भञ्‌+अप्‌+भाजनीरव्मेणि यत्‌ 


ततः बर । दटुतपे शो घोट राक्रमी भो नयरेरा 
आ अपने सागौको पटुवनेयोग्य श्ानपर पुव 
एसा पोर । उक्तम पोडा. 

अजापकफम्‌, (न ) भजादुग्धादिभ्यः जातम्‌ । ध्वरीके 
दूष भादिमे उयप्र । एद प्रकरा पी जो भौधधिसे बना 
खा भावा भौर सासी भयवा द्मा भाद्मि प्रयोगस्वि 
शापाद, 

अजाप्टकः, (त्रि* ) शताम्‌ भापटयगि । भा षा पिव्‌+ 
श्युल्‌। (उपर ए }। भवरिमोहो पटने षा उनपर 
जीविका फरनेरा, 

अजामि, (श्रि ) न° हन । एषते जो संदन्पी नष । 
जो टीष्मतै, 

अजापिषम्‌, (न° ) ( भजाप भव्य तेषा शमाहरः 
दन्द) 1 बदरिपे गीर मेरे. 

अाष्यम्‌,+ (नर) भज सक्षय । पृ. ष। परे 
अप्यो, 

अभि, ( ए* ) भम्‌+ एल्‌ । सेग षःनेहर ( धि } 

अनित, (धिग) न जितः (नर तर) न जवा 
गयाषष्ु. 

समिन, (मर ) यशी सिषति स्नभादि, भर्जति + 
कमश, 


अभिनता, ( प्यी= ) सथन पमे गरि 
प पणो सत्याः बन । मरिद) दरिद्र नमने 
श्रद्ध परषिमेद. 

अभिनपःदा, ( कौ" ) अगिन ( पद्पिद्रष्य्‌ भ्र) 
एव पडे मूष्दः ॥ टेढरी नमे प्रदरषृषन्ट्‌ 
अकररद्र वृ 

अजिनयोनि, ( सौ ) सतिनम्ब शर्दद. होमि. शरदे ९ 
तर 1 रिथ । एए धिसमरर {रद 





अनिद, ( ३० ) जिश्यन्‌+दद्व । निष्ठा एन शानभि 
यम्य ष । मदक । जीते बिन ( त्रि" ) 

अजीकयम्‌, (नम) ज्या परकेेण कं ब्रमण क्ति 
श्रीणाति, दा-कः। तीरपेशषर दरयो बता ट। ध. 
करका धुप. 

अजीगते, (१०) भगयै गमनाय ग्वै" भम्प । निष्ठे 
जानेके किव षटि ( शुग ) ६ ॥ गपं( पार)" षु 
वैशमे एक ब्रमण नाम । ज छन.रेषसं पिना १. 

अजीतिः, ( स्नौ*) नजीर्ते।) न रील? रम्यता) 
नक्षरदोना, 

अजीर्ण, (०) अभ्भवेत, गन भ देरी भन्द्‌ 
धीमा ्ोजनेते साप णवे भप भद्दरग दशना एष 
श्षरडा तेग! बर्वरि्ट नन तन ।भोपुरगभते 
(प्रि ) शदएजगौ 

अजीष, (प्रि) ओौष्+मारे एम्‌ द । गदन्िन । 
मरटुभा । धुर्दा. 

अजीवन, ( परि* ) नरवन । न रौवन सस 1 हषः 
शट 1 शिगदीकय्‌ ह्म न्ते। स्म्‌(न्)+ ब 
हेन । गृष्वु । मंन. 

अजीवनि, ( घौ*) न सम्प, न+ भवोरो+भये । 
गुष्ु-मष बटन शर्‌ इख परर एवन 

अदुर्व, (चि) थत्‌ शत्व पत्य 1 सदनस गर 
एदेण १ द्द येद्‌. 

अजेय, (विन) नदिन्डदेनि दय्‌ । भिदि रन्गरर 

अ्स्छाद-६, (प ) भरम्य एन्म एषः परर 
परो ध्न्य उपम दन दा एदस्यद्टोर्‌ ॥ दटः१। 
पृर्वदप्दगम्ये एष न्य १ (ज्ष्द्रष- 
प्स्व) 

अरदषम्‌, (मर) ( कय्वद्एड ) एर ष 
५5 ध 


अमोप, ] 


६१४) 


[ व्र 








अजोष, (प्रि) नन तर ।ननेषः (प्रीतिः) । जो अश्चिनम्र, (शरी*) मिन द वा ग 


ग्रसत्र वा रस॑न नदीं हुमा. 
अज्जुका, ( सी ) धर्जयति यासा, सर्नि+यद् रश्ररप्य 
जलं । वेदय कंचनी ( इष्य नार्दीमे ययोग हेता दे }. 
अक्त, (त्रि ) न जानाति, नहा+क्‌ । प्ानच्ल्य-मूरय । 
थोडा जाननेहर. त 
अक्का, ( खार्यं फन्‌.) (श्वी ) धष मू्यश्नी। 
येवदरफ नीरत. 
अक्वात, (त्रि) नण त०।नह्लतः। नजानागया।न 
गा क्रिया गया. 
अघ्षातकुरदीट, ( त्रि ) न चर । न हातं दुटशीठं 
यस्य । निस हट वा खमाव न जाना गया टो, 
अन्नातचर्या-वाखः, ( प्रि ) यानः वायः यम्य । निग्र 
निवाद् नदीं जाना गया । ( जा श्च षण्डो एेषा वान 
हुमा या). 
अष्ठाति, (त्री) न वातिः न= त= । सम्बन्धी ( दिरवेदार 
नष्टेन. 
अछान, ( न° ) क्ष+मावे द्युदे न त ! शानद्म वितेषी 
शानसे नाय दो जानेदाया अविद नामी वेदातमें ्रविद 
जगत्का ऋारण हान निरोधी पदाय 1 भषानद्त्य ( त्रि ). 
अ्ठानिन्‌+ ( पु ) न क्ठात शिनि । जो इनी ( खमस्ञ- 
दार) गदो1 शह. 
अज्मन्‌, ( द्री ) भजति गच्टत्रि दानेन यनया, अन्‌ 
कणे मनिन्‌ न वीमावः। भिसके दान करनेसे खरग 
जाता द। भौ ॥ न° । मा । युद । षर. 
अज्येष्ठ, (त्रि ) न ज्येष्टः! न त= 1 ज बहुतवदावा 
बहुत धच्छा न दो । बडे मारके विना. 
अग्येष्टदरचिः, ( पु° ) नास्त ज्ये्टवत्‌ शृत्तिः व्यवदारः 
य्य 1 जिघ्र वर्तव वटे भादी भावि नदी, 
जस्र, (त्रि ) भक्‌ जाना-र। एय्‌ तुरंत जनेदाय । 
-अः (षर) सेव । मदान. 
अद्य, ( पु ) भ्वा° उभ* । भवति-ते, चानव-चे, यवि, 
सच्यात्‌ न अश्यत्‌,+ यक्त अयित । घ्रश्ना । दरदा 
करना । दद्या करना + जना. 
अचति, (प ) भषक्यवि । बयुद्धवा. 
अश्चट, ( पु* ) सवि धनं सघ+-भउच्‌ । द्योनद्म भाग । 
कदेद्या क्नोना। परा, 
अशित, ( तनि* ) थ पूना श्यःगया याद छिवा- 
मया । वरदन टिमःगयां “भव्िनयव्यदं इवि मटि . 
शअश्चितपच, (न) सदिदानि वद्यम्‌तानि पत्राभि दस्। 
(बर )। ददे पवद श्नर, 


गुरी । वहद्रौ तरिगराभौ दद निमि क 

अव (नल्‌) मिदान-जःन्रषय बगला शयथ 
गद्धयेट अनन्द । सरत्‌) सिमरा । न 
कवव्रितयेपि योग्ददम धमी माध, 

अखन, (नर ) भन्येनेन करये स्युटर । कत दुष्य 
मते स्युद ! निरयः) जना । पैदा पष्य) 
क्रि स्युद्‌।उयर किरण इनिनी ।-नी। एटुरसप न 
(प्री ) वि युन्‌॥ धनि मै यये निष 
वते धनर स्थम यानेहग धनदन्छय, ( भर 
“उन्यर्ययीहनव्याषनिर नेनि काच्चपर य, 

अद्नक्ेदी, (प्री ) शनं धवा याद 
म्प्र कनेदाग हृषयलाणिनी म्म गं दपर 
खगनेवे केः कये हो जोय, 

अद्मनद्रादटाको, (प्रीर) धष्नाय शद । वर १५। 
कवक व्यि निखा । शुरमय, 

अव्रना, ( खी ) यन्यनै यनया। यन्द 
उत्तर दिश हपिनीय नम । दनुमानू माद्र! 
मागत माना. 

अञ्जनाद्धि-गिरि, ( पुज ) सनं श्च कृष्य. निरि । द्र 
समान काला पैव । नीटगिरि. 

अशनाधिका, ( घी" ) यशनाटपिदा एतद्‌ । ब 
नारं नामवे प्रषिद कीरमेद. 

अञ्जनाम्मः, (न°) यथ्ननम्य अम्मः । प तर । बट 
प्रानी । नेत्रजट । यांतद्म पानी, 

सञ्नावती, ( पौ ) यनं पिचतेऽम्याः, यविष् 
वणान्‌ । यश्नन+मलुप वतं दो । देशानदनेन्च एर 

अञ्जनी, (प्री ) ग्यते बन्दनङुदमादिभिरप, मर 
कमभि वयु डीप्‌ । खर यादि युग॑ष द्यो दिव { 
खौ । क्रे ल्युट्‌ । कवा क । द्ल्रननानो दष्ट 

अञ्चलि, ( षु ) य्+अदि । दाय जोरना । उवप 
हाय 1वुक्र॥ पकभर मप. 3 

अद्लविकमेन्‌, ( न° ) लञ्टेः शम । प. ठ,। ठ 
शय जोटना । खादर्‌ प्रणाम. 

अदन्दिका, { प्री ) यघरटिरिव यवि वरयते ॥ 
लिन्‌ । छोरी चृ । शुर मूषिक । यङ ९४ 
वाणा नाम, 

अशव्कारिका, { र ) सण; रि यल, 
त्ने श्युद्र । द्यो सोडना। इ+ ५ 
९ ते* । च्ल वा रनवदी नामन परसिद्ध टवा क्न 
दा खता इ सवाद खमा दै तेने मम 
पेम विधत जादी टै माने दाप नोर खी द. 


सण्णिदुर-रम्‌,] 





(अली) पोरे हाक ओदना । ये- 
एवा परोहा रसना, 
अञ्स्‌+ ( म* ) भभ्‌+भरच्‌। वेग । पक्ति) रुरल । सीधा 
अञ्जसा, ( भम्र ) धभरभावे यच्‌ ॥ सपे गनि रिकम्बे 
द म्दगि सो-क्पि्‌1 प्र 1 जरी । टीष्टीक. 
अञ्चसारत, (प्रि ) व॒ अदर । ठीक कफिया गया। 
न्यायपूर्वकं भ्यिः दुखा, 
अञपीन, (धिन) धम्‌ ख\ एष्व्‌ सीधा भगे 
ष्वा जना. 
अतिः, (तरि ) भज्‌ न्‌ ४९यै जमङ्दार्‌ । रोशन ॥ 
जि पु* षन्द्न अदिष्र विड निल भधविक. 
असिष्ठःशय , ( ए* ) सनकि म्वकिरभैः विश्वम्‌ । अभर 
शटर्‌-ध््यच्‌ 1 भपनी किरणोति जमत्छो प्रदारितं खनौ है 1 
सूर्य 1 शर. 
अदर, अना भ्वादि एङ पर* सेद्‌। भयत 1 भारीन्‌. 
अटनि-नी, ( सी° ) भवि भौषी, अद्+भनि षा रीपू । 
धलुधके भागे विहा चदान स्थान । क्रमानपर विहा 
यांधनेद जगद । धटुष्वोरि. 
अर्थ, ( पु* ) भटवि भ्रमति, भद्‌+भन्‌, तं रोति दिन- 
सि ष्टू+क, भदद्धिकौ न ष्यते ननदप्+क । वष. 
अट्ट, (त्रि* ) नर त ॥ स्थिर (पदा)! निथल)। 
न रलनेष्ाा ॥ क्टिन ॥ सरन. 
सदषि-दी, ( ्नी* ) अटन्ति चरमे बयषठि यप्र, भद्‌+ 
अपि, वा शपि दीर्घता 1 पिनी सवेस्थामे वदां धूमते 
। षम । अत्नत । यिकारदे भ्ि जदं धूमे. 
अटपिषः+ (प्रि } क्षटन्यां चरति । अंगते फले (धूम- 
ने) बास. 
कटा, (प्ी* } भद्‌ षाभह्‌ । दधर्‌ उधर पिरद खै. 
भाव (जसा सन्माषी )1 “व्या “भराय शूसी 
मर्यं हते ६. 
अद्टाटयः, (ष्य) मर्‌+यष्+भवे म छत्‌ याप्‌। भूमन । 
शषा गमन । { इदी अर्मे सदा ओर्‌ भव्या मी दै) 
अष्ट, लोचना मारना॥ भ्वादि भाम. सक-सेद्‌। अपति । भाषि 
अट, भनाद्र कना शुरादि-उभ-सङ-सेद । धष्टयतित्ते भा- 
ध्विवत. 
अष्ट ( पुर ) अध्यति अनादियठेऽन्यद्‌ यथ । अटन^पय्‌ । 
मलक ऊपर पर (भयर ) दह ( इरन ) पूवा 
सनाज भति ( ज्यादती ) च्छ ( नीड ) मारना 
भनाद्र प्ठीठके ऊपर छेनाद्य एट ( वहां श्वित दोकर 
नर सौरोरी नीचे नेमे इद पर्वोह नष करते ) 
' अट्षन्धः, (पु) षन तर । रागनिरिरे कमे शठी 
मकनन भरनेवह्, 


(१५) 


[ मपिमन्‌, 


अद, (९० ) भं भम्र शं विक्रयं यख । पहु* 1 भप्त 
पेवनेहारा. 

अटस्यटी, ( श्वी* } अश्रपाया स्थली । श्रा त°! 
अहुत श्रणद( महर फा नगर-अ्, 

अद्हास, ( घु* ) येन भतिरयेन हासः । दसूश्पम्‌ ३ 
त= \ बी दरी 1 जोरसे हरन, 

अद्ृदासफ, ( प= ) दहास धव शयते, कै+क । जोरसै 
इसनेङे शमय दांत यादिर निशस्नेसे बडे रफेदं ( शेत } 
शेते रै । दातो$ तमान गेत कंद. 

अदटखकः, ( पु* }) अट श्व प्रासादोपरि शदमिव शरति 
प्रयि भति भद्‌+श्युत््‌ । मदटके ऊषर दरोभादिमे 
यना घर ¦ बरसाती । सयात. 

अट्टालिका, ( स्यै* ) भयलनसापें क । हट चरू भादि 
यना राजाय्म घर्‌। मदठ। छंषा मंदिर । एक नयरषा नाम. 

अद्टाखिफाफार, (पुर) भद्रकं करोति । उप 
त°) भेटारी षा मदत पनाता है + रेन हट रणता £. 

अट, जनि । भ्वादि, पर ° सङ० सेद्‌ । भउति । भदीत्‌ 

अट, जना । आतस° भ्वा° सक° सेद्‌ । अष्ठते, 

अड्‌, उदयम करना । भ्वा*पर*सक° सेद्‌ । अडति । आरीत्‌, 

अड्‌, ष्यात्ति कैटाना + खादि* १२० सङ° सेद ( इका 
ययोग वेदम होता है ) शर्णोति । आरत्‌ 

अड, भभियोय ( हमला रना ) सामाधान ( घानित कर- 
ना ) शतुमान करना । भ्वादिन प्र सक° सेद ! भा. 
ति। भौत. 

अष्टः, ( पु* ) ठु° त° 1 हतका एकं भाग. 

अण्‌, पन्द कटना । सारषेना । भ्वा* प« सन तेद्‌ 1 भव 
ति । भाणौन्‌. 

अणे, जीना । दिवादि-आन्म* अङ सेद । भप्यते। आगिष्र 

अण, (न) क (त्नि* ) भणति यपेच्छ नदति 1 भण 
भव्‌, तेतः कुन्सायां ङ । मीच । नदित । बहुत दा 
(कः ) पशिविदेष, 

अणव्य, ( भरि ) भण्‌, उन्‌। अणोः शुह्मशस्यस्य भवनं 
सर॑! ¢ोरी दीद खेत (चिर शेते टया २ नाज 
देदाे } 1 अणु+यव्‌। स्प ( सरलो } भादिषी उपत्ति- 
बाला खेत. 

अधि, (इ घी" ) यत्रि धन्दायठे । भण्‌+एन्‌। अर- 
भामी रये चकं भगे रदनेष्टा कीट ( रयष पिये. 
काशत )। सूद नोक । शक्र ( एयिरोप्फी नोक )। 
सीना(श्ट्) 

अणिमन्‌, ( इ ) भणो्भबः । घुरह्मनिच्‌ ॥ छोापन । 

ोटामःत । शट वदिस एर पिदि। जिस जैव 

छोटीदी मूते बन शव स्थानम जगडे ! “अपिना समयमा 

श्रानिः यद्रम्यं महिमा तपा॥ हरिवंश बध्व 

ठया शमदयायिता, 


अणीय, ] 


{ १६) 


[ यनप्तत्‌, ” 





अणीयस., (त्रि) अणु+ईेयस्‌ 1 बहुत छोरा । बहुत थोडा। | अत, वाधना । एदित्‌ । ्वादि° प्र स7़° येद । यनक, 


“अणोरणीयान्‌ महतो सहीयान्‌” इति भुविः. 


आन्तीत्‌, 


अणु, (तरि ) भण+उन्‌ ॥ छोटा ! थोदे माप्वाला दन्य । | अत, बवायना । भ्वादि० पर गङ° सेद। अतति । सार्णीन, 
( ल्नियां ) अण्दी । छोटे ९ धान, चीना, कनी, द्यामा | अत, पटुंयाना, निरन्तर चना । भ्वादि प्रन सफर दा 


आदि, 


अतति + आतन्‌! क्तम यतितः, र 


अशुक, ( त्रि ) ( खा फन्‌ } बहुत छोट । बहुत थोडा. । अतव, ( भव्य = ) अतः कारणात्‌ । इतने, 
अणुमा, ( ल्ली ) बण्वी सृक्ष्मा मा दीका: ब० 1 | अतकः, { पु° ) अतति सततं गच्छति । यत्‌ कन्‌ । निर. 


। विजरीतरिज्घपी. 

अणुमात्रिक, ( त्रि” ) भयु परिमाणं यख ० । अतिशुद । 
हुत्‌ छोय. 

भ्रेष, ( पु° } धूलिका । त्रसरेणु । जर॑द. 

अणुरेवती, ( सली° ) भणुः सूक्ष्मा रेवती ताव । रेवती 
मकघ्रकौ भोति सूक्ष्म ( महीन )। एक वृक्ष ( दन्ती )का 
भाम्‌. 


पर चरता दै । निररेतर ( रूगातार ) फिरनेषाटा पथिक । 
यंसाफिर, 

अतक्ष, (त्रि } न तत्‌ जानाति । नी उस (प्रच) 
को जानता दै । परमात्माफ़ी न जाननेहाय, 

अतट, ( 4 ) तय्यवे आहन्यतेऽम्भसा इति तटे ज्यात 
स्थानं त्रान्ति यस्य ब०। जिसङ्ना किनारानदयो। 
याडरी नामसे प्रमिद्ध आध्रयस्यानपे श्चत्य । प्वेतथादि 
छवा स्थान । एथिवीका नीचला भाग. 


संपूण 1 
अणुवादः, ( पु } पणत 1 परमाणुवाद। ८ संपूर्ण अतथा, ( यन्यर ) वैसा नदी. 


श्य परमाभषि बनता है जीर परमाण नित्य है ). 
अणोवीक्षेणम्‌, ( न° ) प त= ! बहुत दृरतक देख 
भाषा विचरना । अणुः सूक्ष्मः वक्ष्यते अनेन करणे द्युद्‌। 
निब सुम वसवु देख पडती दै । दुरीन. 
अण्ड, ( न°) सणन्ति सम्प्रयोग यान्ति अनेन । अम्‌+ 
द । पता ( पेशी ) । करस्दूरी । पषीका अण्डा । वीर्य, 
अण्डकम्‌) ( न° ) अतप कन्‌ ॥ छेदो ब्डा- 
अण्डफुटाद+दम्‌, ( भरी ) भण्ड ब्रह्माण्डं कटाद ध्व । 
धद्माण्ड ( जगत्‌ ) भानो कटाह ( कडि ) फी भांति. 
अण्डकोरस्पुप्पी, ( स्ी° ) अण्डं इव गोरर मध्ये पुष्पं 
यभ्वाः 1 षटु* । निकरे कोट (खोद-क) म अण्डेके 
समान पखदो। एक प्रका शृ । अनात्री 


अध्य्‌, (त्रि ) न तया भवति । मिथ्या । पट. 

अतद्, ( अम्य } जो यथायं रीति न हो । भन्यायसे। 
अयोग्य रीतितते, 

अतद्टुण, ( पु ) भभतदू+गुण० न त० । जो दषते 
न उटाया जाय । एक प्रकारका पचन जिर दूरे 
शुणभ्रदहण न कियाजाय, 

अतहृणसंविकान, (पु ) भिस किरीत्न गुणन 
खमा जाय । जसे समुदं भनय” “जिसने समुर 
दैवा दो ऽते छा इस वाक्यम शुणीमूत समुद्का लनम 
अन्वय नही (एष प्रकारण समा) । “लम्बे ऋानवारिी 
द" हस धाक्यमे गुणीभूत कानका नेमे भन्वय टै, 
इस वि इमे ^तद्टगसविज्षान" समास क्दते द. 


अण्कोश-प -यकः, ( पु* ) प^ त०॥ अण्टदय कोरः । | अतनम्‌, ( न° ) अतद्‌ । जाना षिरना ।-नः (षु )1 


भण्डिक मध्य 1 श्ष्ण ॥ प्नान्‌, 


सदा फिर्ता रदता है. 


अण्डज्ञ, (९ ) भग्डात्‌ टिम्बात्‌ जायते । जन्‌+ । | अतष््, ( त्रि ) = ० । यह्‌ वाजा फी जिसभ्र ता 


सण्डेसे निकटा पी, साप मच्छ । काकटारं नामते 
रिद । शकट ( शिरा } । जो करे धण्टेत निकटा 
रे (व्रि) । कल्की (प्री*). 


महीं \ जो आधीननहो। जो निगम भाभीननहे 
"इखप्रदणमने्रम्‌". 
अतन्दध, ( त्रि ) नतेन यस्य । कामकरनेवादा चालक. 


अण्डयर्धनम्‌+ ( म ) घर त° । भण्डेका यदना । पना | अतन्द्रित, ( वि* )न तद्रा जाता भ्य + निर्ण । 


श पृटभनः. 


उथमी । दिम्मती, 


अष्डाकारभह्ति, (धरि*)1 न्म्य अद्मर एव । | अतप, (त्रि) नतापयति॥ नरभ । जोततपा हभ 


यण्डेद भ्दति ( पश्व) दाया बहु. 
अष्ट्टादु, ( इ* ) भण्ड+मादु । स्य-मख्डी, 


मद्धो। पीत ट्टा राद ।-पाः ( यदुवर)! 
सौडमतद ¶ एक्‌ देवताओं नाम. 


अण्डर, (इ) भण्डः पुमदनेदः धस यस्टीि ! | अतपतग्य, ( वु ) न= यर। पमेगम्धन्पी पतव विमय 


कण्दरटूरत्‌ । पुर । भमर्यं 1 शरि 1 टद्न, 
अरन्य, (६*; ॥ 
= = श्िष्क्ल, 
व: 
~" 
॥ ५ 


रण (भल) श्रलेदाय । “ददं ते नातप्वाय” (भ पीर). 


1 भद्धन्नम्क्म | अत्तु, (त्रि ) निमद्धे सरीरर एषि शुदरादा धिह 


नष । ठरे रहन शवीरकण, 


तमस्‌ ] 


(५० ) 


[ सवियम्‌, 





तमस्‌, (प्रिर )मठमः यत्र॒ बम दीप्तिपिरिट। | अतिरे्तर, (पु) धविरिनि देयस्य 


भेमकद्ार, 





दरयप्य ष्च 
कुरजङ्म, 


प्वेयण, (त्रि) न तप्य नेर त*। पुरानन 1 पुराना यूटा. | अतिक्रम, (पु) थति+यमन्पत्‌ ध्यः। सनन 4 


पतार्षः, (त्रि) मन बर । नामि त्वः यम्मिन्‌ 1 तकं 
( दीख)ेके वनि । नमै शेरे युरि मरही 
असती ।-रंः ( पु ) तका न होना । धुय भ्याय,. 

त्विति, (धि) नर्च । नपोचागया। सपभ्पात्‌ 
षतेगया 1 भवानक एज. 

्तिनम्‌, किच पि । न परिचरे ग्येदी मौी। जामि 
नरोचते. 

अत्वतैपगत-रपनत, ( ्रि* ) भयानकः धापा न ेगया। 
ग्यथा शक्म्मत्‌ भा. 

गतपर्प, (प्रि) नत्त सोम्य । न तवंया।जो 
पिताद्‌ ( सयाठ ) दरी नही भागगाः. 

भतत, ( नर ) भव्य भृखण्टम्य तमू । तोन पान 
पटिल्य पानाट । षरदमन्य ( व्रि }. 

अतटस्पत, ( श्रि* ) भ शरम्य अपोभागम्ये प्रभो यत्र 
&० | जिगहा नीवटाभागद्ुभाम जाय । भषट्‌ । 
भगीर, 

नम्‌+ ( धम्य" ) पएीषयि १ एषे परे । पाते । घण 
भरणे । भषर्य । अरर, 

अतस, ( ¶* ) धर्‌ णद +भषर्‌ ॥ पदन ॥ भाषया । पाथर ॥ 
भरी । भरपीकया धेना ष्पद (१९). 


भविः, ( पु* ) ४८ ( भत शनिच्‌ ) । पूगमेषा | 


पम्यपी, 
छसमी-ति, ( स्र ) शृपपिरेष । पन. 
पति, ( भम्य+ ) टुत परतीगा  एमपना \ उपर 
निषध, ( धिर } धिषन्तैः बयाम्‌ 1 ग ब्मनेदोष्द॥ 
म्‌ पिद बरनेरादकः । मप 
अतिषःपा, ( स्* } सरिहन्तः बध्‌ } चटून ददर 





शो गह्‌ दषा (पनम) । निष्रोऽन ( देमरह पष, { 


अपिषः्द्दः, ( ९० ) भिसि पम्‌, पप द, 1 ए 
1.2; 
सपिषर्पण,+ (चन ) ५ त०॥ भनम्भ (रनर) 


तिषा, (त्रि ) शरिषन वम्‌ 1 स्द्रदेश्ट ु 


सन्मेदय (रसभन) 
अतिक्षाप, (शरि) भुर बट रस्य । वदेम 
॥१,,९3. 


अतिरष्ट, (शिर) सग्दनशुगडरिग्र-सष्फेरटु ८ 


(नः दृत प्ररत्यम्‌)1 भटुर्गा (र) 
सरट्‌ रिर्य रस्त भट" दग ल्यम्‌, 
अमिषम्‌, { धट ) रमे द्र शिति स्त. 
अनिरा, (९. ) ष्ए4 १४२१९।१२२२. 
९८१६ 


सनिकःन्तः करं प्रादि गन } नियमेन सधरनः 1 भने 
अर्नव्यतो भूरवानः (वरि) 

दनिवितनन, (धि ) अजकस्य + 
कामवोमूद पया 

अनिकृडध, (वरि) शनेत्नुदक 1 बट नदष 
शरोषमे भया । गमागमे स्डम्न्राा ननद 

अतिषरर, ( धरि" ) ष्टु न्दिष (बेगम )। ~र (४०) 
एक (ग्म) मन्रजादीयदःटेग्न्न क्न ्े 
धटुगव्रूरट. 

अतिक्िर, (प्रि ) पे पेषते 

अनिष्यह, (र ) भगिब गटुम्‌ ॥ सरद विनि 
जिगर्रपमण राष्ट न, 

अतिग, (त्रि ) सिनगमन्द । कलदस्दः १ कनि 
(स गमगमे प्रव दग) 

अतिषमं, भ्वान्‌ एन । म्यत हिनः ए थुक 

अतिगण्ड, ( पु= ) करिकर तभन्‌ । उरनवन्कद तड 
दोगदा नम । दरी पट । भरी वटी ररर कन्दः 

अतिगश्य, (प) भविन गन्धो स्णवर । सनत, 
शष ५ बौ शगन्धिष्व (4. ) 

अतिगग्धासु, ( १०) पवदौ श्य ¶+ 

अतिग, ( वि ) धाह बद्‌ । वणन ७ 
11.2.14. 1.11 ,,..7; 
मम मही सग 

अविगम, { नि" } अ न्ट 

अतिगुण, ( विन ) इ ( रर ) प । न) 
निशथ । (दुम कर्न ) पन हन ॥ कष्ठ 

शतिगुर, (धिन) बटुन्नयी 1९ (१५) ७ 
भर्रषनय सरन्ल, पा "2 चग. 

आनिषो, (श) परम र ॥ श्य च 

अतिप्रर, (५) भनववरन प्णय्‌ 1 सप्त, श्न 
स्ट भग्र ॥ बुरण्ड परषनेव दए + ४ 
हन (षद रः. रनक 

अरतष्यार, ५) दर (शष्‌) दार स््ट 
(दुन) अननत त्ट भरे जरे दन्द एद उषः 
उडश्टय 4 € 

अटनि, (दु ) कन्दर एय" एर्‌ पमन) 
श्र स्ञदस् 

हल, (कर ) ननत्य नदर इन्‌ १४, 
कन न्द दठ 
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अत, स प्थे। भ्व पर ससन सेद। स्तै 
[मोत 

वत, द भ्व दर दष येद 1 मर्दी । भनक 

अर, पटुत, पिर वन्यः । भिनद ए४"३ः) 
सण्तु 1 भन । समे अदी. 

अत्ता, (अन्द) भाः कर । (एष, 

सगदः, (5. ) सति हं सटते। भग्न पिर 
ह्रदस्य निहैदर (दतत) पिरयो स्थिष्ा 
भुम 

सत्त, (ज) भत्र । भह इन (ष्ट) 
शो क 2 । दामो बकनर 

इर, (१०) ते धद्यडम्भगः एत तरे अनवम 
शै ततत्ति ष्य दत | विता किननण्मति) 
भतदर शरो प्रमोद सन्दधे शर पयषषये 
दद कात । दृति 0डि तीता णत, 

आना, ( भ१्१० ) मेषान. 

पतर, (धिरो मतता भारी 1 निका 

अतत्‌, (कलर) मो दवा तिने नपे । मन्यो । 
11111, 

[^ ^)2911 1111... षणे 
कत्ता ककत । तक प्ररत ततन द्विषो (षेण 
दलनम्‌ निक, 





) सद कणदिक्रात, (वृर) विनम्‌ तिपत पुनन 


क्ति क चैष पहतमूर्‌ भम" कते गना 
11158111. 1.111.110 
10/11/1111 
(न 11191111 1111 
119. 111. 
सकत, ९4५१ वण्नुण॥ नन 1२९ = ( )। 
५४ 


४ 1 
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1, ह क 
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अतभष्‌, } 





(व्रि) ममः यत्र ०1 दीपिषिदिष्ट। 
चमक्दार. 
अतयर्ण) (पनि*) न तस्य न तेर! पुरातन । पुराना । बृढ. 
अतेः, (ति) मन बच । नासि त्वः यस्मिन्‌.। त 
( दटील )़े विना । जिर बो युक्ति मदीदी 
जारी ।-षः ( पु* ) तर्का न एनः । चुरा न्याय. 
अत्रि, (त्रि* ) न्तर ॥ म सोचा गया! अकम्मान्‌ 
छिगग्रा ॥ भवनक हुआ. 
अवतरितम्‌, सि° पिर) ग पिचारे गयेदी माति। अपान 
नभोचाष्टो. 
अतफौपगत-उपनत, ( तनि ) अचानक भाषा न होया ॥ 
एवया भक्सनात्‌ दुभा. 
जीतधर्प, (धरि*) नत्वं योग्यः न त्यन्‌ जो 
पिषार { पयार ) दटीरमं नरी भागक, 
सतख, (न° } म्य भूण्डस्य तटम्‌ 1 एत पादा 
पदि पालाठ । तैरदयस्य ( त्रि" ). 
अतलस्पत, (श्रि )मषटम्य सधोमागख पतो य 
° । जिरङा नीवटा भाग रभम जाय । अयाद्‌ 1 
गगीर 
अतस्‌, ( सव्यर ) पयीलियि 1 शपे परे । यदे । षय 
वारणे । शय । जम्द्‌, 
अतभ, ( ९* } धन्‌. गपौ+भसम्‌ । एवन । भातमा । द्र ॥ 
अनीप्ष 1 भटषीका बना कपष (मग) 
अतिः, ( पु* ) एत्य ( छत्‌-शपिष्‌ ) । पूमनेशटा 
पैन्यागी, 
आतभी-ति, ( सी» ) शृपिरोष ॥ रन, 
अति, ( धम्य ) षटुष प्रणा { छंपना 1 उपर, 
शतिषाध, ( धि* ) भतिष्न्त' कथाम्‌ । न षष्नेयोग्द } 
मे विश्वा बरनेगायष । नपमै, 
अततिषथा, ( सी" ) भिक्तः भषम्‌ । दहु टार 
कही पह बया (दानी) ॥ पिप्पररोभन ( देमतर्ड कषप, 
अतिकम्दषः, ( १* ) भिरिति कद्ः पप्य बज । एलि- 
षद, 
अतिक्पध, (र) तर । धरत दज (दरिया 
अतिषधा, (धज ) धगिषिन्त बराम्‌ । ददुरषो षठ 
मनने ( भेष धरि). 
अतिकाप, (पि) भदुषटः दरद रस्य धेम 
पिरेष पीर( श )र 
अतिष्ष्छ, (विग) एरान शर । सुन दटन 1 -स्फुस्द्‌ 
(भरन्त श्प शङपस्तम्‌ )। बटु ब्नर (नस+)॥ 
बरद ममे रम एेनेदःयै बटु इरन हरस्य. 
अतिरम्‌, ( ध्य } तदये दिर दि 
अतिररा, ( ९, ) रष्वं इमरोए। हिर, 
प्ण 


(५) 


| 


[ सविन्‌, 





अतिकेदार, (३. ) भिसिदिनि देप्ररन्यन्य ४० । 
कुरजकदृध्ष. 

अतिक्रम, ( पुर ) अतिम्‌कपर्‌ हमः 1 दांपरना ¶ 
अरतिद्धन्त, कमं प्रारि ए* ॥ गियमश्ने संपयाना 1 पमे 
कर्तव्यो भूजनाना ( व्रि* ). 

शतिप्रान्त, ( ग्रि* ) अनि-+करम्‌+खः 1 संपगदा 1 थतम 
कामवो भू गया. 

अतिकः, ( धि ) यनि^ुध्‌च्ठः । कदा मोदी । बे 
क्रोधे भागया । व्रताप एक मद्र नम दै. 

अतिदूर, ( निर ) ष्टुन निर्दय ( चेदम }। ~" (प्र) 
एवः ( तश्र ) मच्रञो हीम दा तेणीत अर्स सनये 
चुन र दै. 

अतिक्षि्, (व्रि ) प्रे देद्य ण्या. 

अतिग, (त्रि } भविदानतः घटत्‌ । पर त्नि॥ 
निभरेषाय साट नटी, 

अतिग, ( धि* ) अति+गम्‌+ट । शपगदः । बदिरपय 
(य तममे प्रार. फीठे राट) 

अतिभम्‌, भ्या* १० । प्यलीत हेन । युन, 

अतिगण्ड, ( पुज ) धपितगसि+भव्‌ । रपोनिवदष्म्‌ एष 
योगका नाम। दही गद । ददै ददी गरदः कोलन, 

अतिगेन्ध, ( १० ) भगिरयिनो सन्तो श्य बन । बम 
वृक । बही गुगन्पिदला (त्रि*) 

अतिगन्धादु, ( इ. ) प्थदप्रौ ग्य ब्त, 

अतिगप, (मिन ) भगिदन्त नौश्न्दम्‌ । पेषन्यो दर 
क्ेदा । बडा मूर । पूरा देगवूपः। शृणन्य । गो १. 
नेम भ्त भगवा, 

अतिग्टन-ष्टर, { प्रि ) भदा ण, 

अतिगुण, (धिर ) (उता) दण्द । २९९३ 
(दग । ( पुणे भशििन्र ) अन तच + करठमगुष्‌ 

अतिशुद, (त्रि ) शनभ 1 द (इ. ) भरम 
भदरणेद मसि, अगा { 

अतिगो, {लो ) प्रस्त म 

अतिप्र्, (तरि* ) भगिन्य. शणम्‌ । दो ध्व (सनस). 
मेन भरस्य । दरण पएषटददः । -ए ८८ 
ह्नद् रिद रर, एय भर. 

अहिध्ा, (धिर) बय (शद्‌) दरररः 
(१५) ज्येम स्वदे पदि यये र्द ष्‌ प्रषः 
उदषदन (दस्य). 

अनिघ, (९० ) भरत एन एन्‌ 4 ष्टम 
स्रत उतर. 

अतिद्र, {दिर ) सन्दग एद. एय्‌ ठ 
चिः¶ सदन्धदड. 

अनियम, (न) व्‌ भस (रग स्लण्ट। 
स्रभ्रर ज्र. 






9 


+ 


सतिभमि, ] 


ध ( खोर ) भविन्त धति सशदया्षरपारिकां 
ब्रूतं प्र श ॥ उप्रीर अरोक प्रेरूपादवासि एद 
एन्द्‌ 1 जिसका ध्य दा सेतोपजानारादो (तिर). 
अतिनिद्रा, (षर) स्टुत नदि 1-द्ः (पु) ष्टुत 
पोनेवाला । नीद्रदिन (द्रम्‌ ( सन्य* ) ॥ नींदका समय 
भीते जना. 

अतितु-नी, (भिर ) धनिनो नावं धरार ए शेषे 
हठः \ चेरठे उदरा हभ \ सुरि छि च धनिनः 
अतिपश्वा, ( श्यै ) पथवर्ष अतिष्यन्ता ) पाच बरवो 
टोध गहै । पांच दधकी कन्या. 

अतिपन्‌, भ्वार प* । पाना । भूलसाना. 
उतिपतन, ( म“ } भदिकपद+स्युट्‌ । अलय-नाश-वरवारी. 
अतिपत्ति, { घी ) सतिनपदूभ्िन्‌\ न सिद दोना} 
फजभेषे गुजर भा. 

अतिपन्न, ( त्रि ) घतिकपदूक्र घला स= 1 अतिरिक्तं 
मृत्‌ पग्र यम्य वा ०1 परेले टोपगया। षदे २ पत्तौषटा 
दालिष्द्‌ गृ. 

अतिपथिन्‌, ( पर } भतिषयित सुन्दरः पन्याः प्रा* स०) 
ते. पूरयन्न्‌ न समाान्तः। अच्प्र रला \ सथ्य 
अतिपर, ( भ्रि* ) अनिक्रन्तः परान्‌ । एगर्भो पर विजय 
भष क्एनेदाय ।-रः (पु* )। दाना दुर्मन. 
सत्तिपरि्य, ( १० ) बहुत परिचय { बा श्पीयत ). 
अतिपरोक्ष, (परि ) भलिक्ान्तः परोप { भव्य* )1 
भेष बहुत दूर्‌ 1 बटुन छिपा दुमा. 
अतिपातक, ( म" ) धतिकन्तोऽयन्तदुशयैनाभ्यत्‌ पातकं 
श्रा" ए* 1 घटा पातके (बदा परापर } जैने पुरोक्य भाता 
(बहु) भौर कन्याके साय गमन करेन उपजा एवं 
द्िरयोका पुथ, पिता, यैर श्रणर ( सौरा } के बाप सभो- 
ग करनेसे लयप्र हुधा पातकः विरोप हन्ता दै । पाप- 
शो खंपनेदारा पुण्यशील पुष्पदि (त्रि ). 
आत्तिपातिन्‌+(धरि) अनि-पन्‌-विव्‌-गिनि ष दीव्र भोगने- 
हारा 1 खपि जनेवाला, 

अतिप्रग, ( भष्य= ) भति श्रगीयवेऽशिन्‌ डे, र ३1 
अहुनही एवेरष समय. 

अतिभरषन्ध, ( पुर ) भरिदायिनः प्रबन्धः । उगाठार्‌. 
अदिप्वृदध, (प्रि) भगिरायेन प्रदः । प्रान सर ॥ 
जीवः हभ 1 ण्हुव बद गदा 1 बहु षडा दुभा. 
अतिप्रश्च, ( पु* ) भलिथ्छ+निर्‌॥ अलिद्धम्य म्योदो 
प्रभः \ दं प्रकरा परश्र श््येजाना छ {वयस 
उत्तर भयु दो । द्रे शिन (यि्ञाने) के विवि 
भ्रघ्न दरना 1 अता बृहृद्रण्यक्नोपनिषदमे बाद ब्राद्धणने 
ोपिराद्र भारवल्ययभीशनो भया है 1 उत्तर न दनव प्रभ. 





(१९) 


{ भनिमान, 


अतिपमकति) (घी* ) भतिः्भ्यनसकतिन्‌, 1 भलन्त 
साराकतिं 1 किसी कार्म बहुत गजानां । प्रपैगको 
छोड जिगसा सम्बन्ध दुरारेके साथ रदे! रक्षमे जो 
रक्षणक सम्बन्ध होता उपे ग्रपण कहते जो दरक 
पिपरोत हो बह अतियरसेग दै ! परसगो छोड 
देनेहर (क्रि ) 

अतिप्राढा, ( ह्वी ) विवाष्के योगम अवस्यावाती षन्या ॥ 
उभरर्म बी हुईं ज्डषी. 

अतियर, (प्रि ) अतिशमिते बल यस्य यर । यदह यट- 
वाटा \ भवियिनं षठे मस्या ५ व° \ षे यको उतप्र 
कंटेषारी पीठे रेगकी वेध्य नामी वेठ( लना) 
यह भष्विया जो विष्वामिध्रने एशाभ सुनिये सीपी 
ओर रामबेन््रजीको शमर्पण ढकी ( खी* ) मेषाय । यदी 
सेना यौ शकि. 

अत्तिवाखक, ( तरि ) भनिरायिन- वाटकः । भरा ए*॥ 
हुत षाड । बेचवेनवाला ) -कं ( पु° } वशा. 

अतियाला, { घी ) भतिक्रन्ता मास्याभस्थाम्‌। गत्या 
बस्थागो छाप गर दोव्पेकी गौ, 

अतिग्रह, ( नर ) अरिशपितंप्रदमयर्यम्‌ । षटु देर 
तक ब्द्मचारी रहन ।-यैः । ( अनिकान्त. परदमचयम्‌ ) । 
जिसने श्योदेग कर व्रदचयं तोड़ बलाद. 

अतिभ(माोरः, ( पुर ) भवियपिनः भरः बा भारः 
भ्रा प०। षडा मार्‌ ( षडा भोदा ). 

अतिभवः, (इ. } अतिशयेन भवति श्र प* । सांप 
नैवाख ॥ जीतनेष्टार. 

अतिभीः, (ही) मनि विभेति अस्या दशनात्‌ । मी परिपू 
भिस्के देखनेमे बहुन खरता दे । विजन. 

अतिभूमि, ( कलौ* ) अतिरादिना भूमिमयादा प्रा स॥ 
षष मर्यादा भपिद्यह। भनिकमेऽन्ययीमाव" ॥ मयौ. 
दाका सोदना । मथोदाके तोषनेवाला 1 पएृषिवीरोपने- 
रा(त्रि°)} 

भतिम्तस्य, ( पु* ) अविमहराय दिवं, शिम वयत्‌ ॥ 
पिस्वदक्ष। अहुत मेगणने पूणं । बहुन परमहो उप्र 
्रेष्टग (त्रि). 

अतिम्रतिः, ( छीर) भान भविद्ययिवा मतिः (मानम्‌) ॥ 
बडा अदेय । बादल, 

अतिमरत्य-मद्ेर, (त्रि ) भविक्रन्नो मलं म्प । 
भनुष्यदये ल गया । ददीरादियारा, 

अतिमर्याद, ( धि* ) अतिक्रान्तो मर्यादाम्‌ । उदित निय 
मयो दाप्नेारा \ ीनि होऽनेदाज. 

सतिपा, ( वि } सदिकाम्ते माध सं ) घररा-*६ 
भटुत्‌ योददो टापतेदा ( अतिष्म द्रेदरा } 

अनिमान) { तरि ) माने मनिष्यस्दः । परिमिप्वे धद 
तेगा । जो मदा र्टै डय, 


धगिचर, 1 


(१८) 


[ शमिषयम्‌ 





ध भ्वा*प० 1 अनिकम करना घुण कना। 
क्षपराथ करना. 

भतिचस, ( श्री* ) अनिक्रम्य चरति घति+जदू+थन्‌ । 
पमचारी गतत ( यद उ्तसेशमे चोदा दै ) । इगीका दृगग 
नाम पद्मा भी टै1 टूयोनेद्सीको स्यटपश्निनी, 
पद्मिनी ओर्‌ पद्मनारिणीठना नामने निर्दिटक्िया दे 
हुने वदख्नेवारी. 

अतिचार, ( पु ) अनिदायेन चारः, अगित्रम्य या चारः 1 
सतिनव+षम्‌ । बहुत चखनेदारा । बहुन चयना | 
ज्योतिपशान्रमे प्रपिदधे मङट यादि पचि प्रदो पूर्वके 
विदोप मैवन्धते तैनम्ने न सदन कनेक कारण टेदी 
सर दीप्र आदि गनिसे अपने भोगने योग्य गमको 
टाधकर्‌ धीर ओीर्‌ राधिभमिं जाना. 

अति्यारिन.+ ( षु ) अति+चदू+धिन्‌ । अपने गमयनने 
भोगेत्रिन दूस रारी्मे जनेदारे मंगटादि पांच प्रद 
टकर जनेदारा ) बहुन जानेदार ( व्रि ). 
अतिचिरम्‌, ( ° वि° ) बहुत देर ( परिखम्ब ). 
अतिच्छच्र, ( प° ) थतिक्रन्तः छतर ध्ादि स॒ । छतिया 
नामघे प्रिद एकं तृणविेष ( जो रपर होना टै ) 1 
ताटमखाना नामस प्रषिद्ध एक वृणमेद जो जन्म रदना 
दै । सट्फ नामी एक प्रकारा शाक जिग पत्र थर 
प्ख छतेक़ छक्के दते ह । श्रीरम्यामीके मते “छत्रा 
इतमादी नाम दै 1 छतेकरो ंषनेदा ( त्रि° }. 
अतिच्छम्द्ः-दम्‌, (श्रि ) आनिच्न्तं छदः छन्दं वा॥ 
संमारिकः इच्छापि रदित । वैदिक आचारो तोडनेदाण. 
सतिजगती-नि, ( स्वी ) अनिक्रान्ता जगनी त्रयोदशा 
्षपादाषृति श्रा य । एक छन्द्‌ जिनके परयेक पाद्मे 
१६ शक्षर्‌ होते ६ । जगतक्ौ गांधनेदारा (त्रि ). 
अनिजन, ( व्रि ) अतिक्रान्तो जनम्‌ । बद देशकरिजदा 
शह मतुध्य नदी । निर्जन. 

अतिजय, ( त्रि ) धनिदायिनो जवो यस्य वर । यदे चेग- 
वाटा + जक चटनेहार. 

अतिजागर, ( पु* ) भविद्यिनो जागते निद्रारदियं यम्य 
व= ! नीटयद्पी । ( यद्र सदा जागतादी दा दै ) 
विग्न नीदनदी (वरि). 

अतिजात, (त्रि ) धतिष्छन्नो जानं जनिं जनकंवा।॥ 
जो लनी खाति द¡ पितम मी यखन्त ये ह. 
अदिद्टीन,+ (न°) यनिच्धन्त दीनं प्तिगनिभेदं भ्रा सर 
पर्ि्योद्र वदत दंवा जाना. 

अनितरम्‌+ ( जन्य ° ) सविजनरन्ततः घामु । बहुत 
चरून्‌. 


दुल. 

सनितीष्ण, (वरि ) धनिण्येन रद्य कदःरसो यम्य 
बर (मरिद धि । निरवां । सना नामे श्रनि 
णोमश्न ( पु*). 





अतिनीध्रा, ( खीर) शलिमेन कीना पटौ दभ 
शरा स 1 गोटी ( सदौ ) श्रं ( ए) 
वैजगुगयादा ( प्रि» \. 

अतिकु, भ्या पर सचना 1 शुनगनः । भटना. 

अनितृप्णा, (शरीर ) चटुल व्ण (शध) । धति 
भ्या पर टापिना। गुरना 1 चटनानाः 

अतियि, ( पु* ) धतमि गच्छनि न तिष्रि, सत्‌+दषिन्‌ 
मभ चन्या २ परम आगमया युमाद्र । “कग 
निवमप्ननिविर्रद्रणः स्परूतः। अमियं द्वि न्तो यन 
सम्मादनियिष््यते" मतु- । पु ओर वुमुद्रतीद प्र 
नाम । रामयन्द्रनीतरा पोना. 

अतिपिदरैव, (तरिर ) सिधि. देउ ध्व पूतो यम्य 1 यपि 
पिको ईभणुच्णि पूजनेदारा +-षः ( ° ) गवये बः 
टेवनो सिवर्जी. 

अतियिसप्यं, ( धीर ) धनिर्थीनां गपर्या पूजनम्‌ 
सपरावुः दण्डादिः यद तो भर्‌ । शम प्रतद्ः 
करनेयोग्य पांच यङतमिं मनुध्ययत्ेविपयष अतिपिपूणः 
भरि । ( दसी अर्थम अनिपिपूता मी }. 

अतिदग्ध, ( त्रि ) बुरी तदमर जठ गया. 

अतिदानम्‌, ( न° ) बहुत देना । उदारता । ध्वजी. 

उतिदि्‌, तु १. ॥ जतखाना । बदुरना. 

अतिदिष्, (व्रि ) भतिरदिश्‌+रः । बीर परमद जैत 
आरोप द्रना । अते श्रकृतिके समान पिङृति ऋ 
चादिये” इम वाक्यसे प्रियस्य अमाव्यायागरिर 
अदरदयये प्रयाज यादि पिृतिखसूप पशवादियमे अवि 
दिष्ट ( रोपित ) कियेणये द । “ूतरपर्मम्य हतएमम- 
प्रयोगाय देशः अदे नामे” ईति मीमांमा । य 
अनिद ५ परस दै, शाघ्र, क्थ, निनित्त, य्य, 
मौर हथ । करणव्युसत्या मीमांसायाद्रद्न उपदेशवाग्प । 
निदा त वन्‌. मादिशम्दोसे परिचाना आना दै. 

अत्िदीप्य, ( पु« ) थनिरायेन दीप्यते अति+दीष स्वैर 
यत्‌. । रक्तचित्ऱ् । खठचित्ता नामी शृ. 

अतिदूर, ( त्रि ) हुतं द्र 1-दे-रात्‌,-रेण । ( प्रः 
इदे पदिटे “न” रना टै }। पटीर घाय । यमि 
दृर्‌ नह । “तपोवनम्य भाविद्रण". 

अतिदैदा, ( इ" ) अति+विय्‌+्यम्‌ 1 व्याख्यानां! 
अन्यपर्मको दूसरे टगाकट्‌ दिलादेना, 

अतिद्धय, ( त्रि° ) दयं भगिग्मन्तः, नाखि दवं यम्य का 
दोनो्नो छां गया भवा जिसे पाय दोनो न+ य 
मर्दित । लनुपम. 

अतिधन्वन्‌, ( १०) अतिरि धतुर्वष् वर । पटुपोऽ्नर्‌! 
सच्छे पतुपकाटा मोषा । मदमूमिणरे परेण ( त्रि ). 





शपि, ] 


(१९) 


[ सततिमान, 





ध ( ष्टौ ) अनिकन्ता शति सटरपष्षरपारिकं 
शति दाशर । उर धरो परयेकपादवाय एक 
एन्द ३ जिर धपभाधेनोपजाताग््पे (तरि). 
अतिनिद्रा, (ष्व) ष्टुत गोद ।-द्ः (१०) षुत 
सोनेवाज ॥ मदरटित ।-द्रम्‌ ( भव्य* ) \ सींदका शमय 
भौत जाना. 

अतिदु-नः, (श्रि ) भविन्त मादे प्रा सर । हेच 
इष्ठ १ बेरठे उतरा दभा + पुनि प उ क्षनिरी- 
उतिपश्चा, ( लै ) पवद अति्मन्ता । पंच बको 
लंच पर । पोष बर्दकी क्या. 

अलिपत्‌, भ्वा* पर 1 सपना । मूल जना. 
हार्तिपतन, { न= ) अति+पत्‌+ल्यु १ आदय -नारदर्दारी, 
अतिपक्षि, ( स्यौ ) भगितपदू+सिन्‌॥ न पिर होना ॥ 
पीजर्ेते यजय हुमा. 

अतिपत्र, ( प्रि° ) धतिनप्टूष्ध अलया* सर । जनिरिकि 
पृत्‌ पदं यस क ब \ पते छौपगया 1 पटे रे परतोशटा 
मिद्‌ बृ. 

अतिपथिन्‌, ( १० ) भविपदितः सुन्दरः पन्याः प्रा" स" 1 
सतिः प्डपैतवात्‌ न समायान्त-। भयर रासा । सतय 
अतिपर, ( भ्रि* ) भलिबर्वः पयन्‌ । पदुर्ंपर विज 
मश्ठ कलेर {~रः (इ. ) । दाना इसन. 
अतिपरिचय, ( पु* ) बहुत परिचय ( धा परयत ). 
अतिपरोक्ष, (व्रि* ) भनिकान्त. परोप ( थव्य ) । 
नेपेषि बटु एर्‌ 1 टुत छिपा दुभा. 
अतिपातक, ( न ) यगिकान्तोऽन्तदु्तवेनान्यत्‌ पातकं 
प्रा ८* । चा पाठक (बडा पार) ञे पुर्यो भाता- 
(वहु) मो कम्याके साय गमने करगेते उपजा एवं 
दवि्योका पुत्र, पिता, ओर श्र ( सौरा ) के माय सभो- 
म॑ करने ठन्पप्र हुभा पातक विरोप कषखता दे ) पाप- 
मौ टानेह्यर पुम्यशीख पु्पादि (त्रि }. 
सतिपरातिन+ (भरि) अति-पत्‌-गिव्‌-जिनि । एप भागने 
श्ण ॥ लाप भनेवाल. 

अतिप्रगे, ( अन्य ) भति श्रगीयतेऽधिन्‌ कटे, गै $ । 
अहुतदी सवेरा समय 

अतिप्रयन्ध, ( पु* ) भिशयित, प्रदन्धः । ख्यातार्‌. 
अतिप्रगृदध, (प्रिर } भविरायैन दृः ॥ प्रासन + 
जीता भा 1 बहुते बड़ गदा । बहुत बदा दुभा. 
अतिप्रश्च, ( पुर ) भति+परच्छ+नद्‌ 1 अतिक्रम्य मयोदौ 
श्रः! दम प्रकारका परध भियेजना षि निवस 
उत्तर मिर्पुका दो । एसरेदो पिष्टानि (गिघने) दे क्ि 
परभ करना ! जसा बृदारप्योपमिषद्मे बाट ब्रते 
यगिराद्‌ पारवस्ययनीदो प्या ६ उत्तरन दोनेवाय प्रभ. 


अतिम्रसकति, (घौ* ) भतिनै्र+सजषिन्‌ । भदन्त 
्ागसि 1 पमी कामम बहुत लगजाना । प्रमैगशनो 
छोर जिगर रम्बन्ध दूसरे गाप रहे । लक्यमे जो 
छश्एणका पम्न्ध देता उमे ्रमेम दहद्तेहै ओ इषे 
विपरीते टौ ष अतिप्रषेग दै । परग छोड 
देनेहारा (श्रि- } 

अतिप्रादा, ( ही" ) विवार योग्य अवष्थायाली कन्या । 
उमरयं बडी हुरं लकी. 

अतियल, ( त्रि ) अतिरपितं गञ़ यख यर । फ़ यठ- 
बट ) भतिशयितं यद यस्या ५ ष* । यदे दलको उतपन्न 
कैरेहारी पीले रेगङ़ी वश्षियाल नासी वेल (स्ता )1 
यह भध्वविया ओ विभधानिग्ममै पाभ भुनिसे सीसी 
ओर गामचन्द्रजीको समपेणक़ो ( प्रौ" ) मदाय । बद्री 
सेना। बडी श्षि. 

सतिवाखक, ( ति* ) सनिशयिते- बारकः \ प्रा° ६* । 
बहुत पालक । मचवनयाला । -क- { पु ) वचा, 

ङतियालटा, ( घ्वी" ) अतिन्धन्ता बात्याव्थाम्‌५ यास्या 
दत्थाको जोध गरं । दोदरी गौ. 

अतिव्र्मयर्य, ( न ) आगिरभितं ब्रहमचर्यम्‌ । बहुत देर- 
तक प्रह्मवारी रहना । यै. । ( सतिन्तः प्रघ्मचयेम्‌ ) + 
जमले ध्वीषेग करके व्रद्मयये तोड़ शचा शो. 

अतिभ(मा)रः, ( पुर ) भतिदायितः भर. वा भारः 
शरा सर ।बदाभार (यड बौ). 

अतिमयः, ( पु ) अपिशयेन भवति प्रा* स° 1 साप 
नेवा ॥ ओीतनेष्टा. 

अति्ाः, (तीर) अति विभेति भस्या द्र्धनात्‌ 1 भी ति्‌ 
दि देखमेखे गहु रस्ता ट । भिजनी. 

अतिभूमि, ( छी } भतिरायिना भूमिर्मर्यादा प्राम सं 
अदी मर्यादा अपिता । अनिकमेऽव्ययीमादः । म्या- 
दाका सोदना । म्ादाको तो$नेशला 1 ्पिवीलाप्ने्य- 
रा{त्रि* }. 

शतिमङ्गल्य, ( प° ) भिद्य दिवे, भविमनठ+यत्‌ ॥ 
पिष्वद्र्च ) बहुत भगम पूण । बहुत दभो उत्प 
शूरेटारा(भि*). 

शतिसतिः, ( ष्यै* ) मनः भनिशिदा मतिः ( मानम्‌) । 
बडा भद्र 1 बौर. 

अतिमत्य-मादर, ( प्रि ) अतिक्रान्तो मस्व माधुयं । 
मनुष्ये टाप गया १ द्वीरखिवःला. 

अतिमर्याद्‌, ( त्रि ) भतिकन्हो योद्‌ ॥ उषित गिय- 
मद्ये रोषनेशरा । रैनि सोढनेदएम. 

अतिमात्र, ( चि ) विष्धन्तो यरो ष्यं ! भला-घ* 
बटन योदेदो ऊप्नेदारा { अलिश्म ष्ठे }. 

अतिमान, ( मि ) मानं भनिशचन्तः । एिमाय्वे किर 
छेभया । जो भावा न्च जस्य. 


अतिषारिम्‌, } 


८२१ > 


[ सिरी, 





अतिवादिन्‌) (तधि ) स्ोनतीपय षदतीति, अदिन्‌ | अतिन्यापति, ( छो* ) सतितरिकमापृरकिन्‌ ॥ भनिरदेन 


निति 1 पदरो तो्दर्‌ शोरनेदरा । शया मन शण्ड 
म बके ओ स्वमत स॑रथापन केरे. 
अतिया, ( अतीत दैदे शन्यदेदे बाद श्रपणम्‌ ) ण 
तच । दशर देर पहुंचानेरा। मूरेम जीवननष्वं ( स्म 
धयीर ) । स्य्गादिमे छम करमेरी समि चेनेपर पापि 
भोग दनै्ारा । एेजनेवारा. 
अतिषाषफः, ( अतीत्य धितं देहं दादयति देषन्तरं प्रप्य. | 
यति) षद पयुल्‌\ एष ( प्पूके न एोजनिमे ऊष ` 
दुररे देम पटटंबा देना ६। “शीय पुष्ये मर्यसोड | 
पिदान्ति" । {भरविरितं एक देव ( ६८१ ) गो जीवशे 
दुरे एरी ठे जनाद, 
अतिपाहनम्‌, ( भी भदः गिच्‌ स्युर्‌ ) । तीत शेना 
जन । शुत परधम शटा । दारा । बषटुत भादी 
षो उना । भारी बोक्ां। मेगदेना। रिएठीमी बसे 
निरु होना, 
अतिपाद्िषः) (प्रिर) भपिकाहः अधि भलन यन्‌ । भि. 
इट ( पूधेन प्तपीरषादा )। दृषरे एरीरमरं जापरूनेटार. 
आतिपादित) ( धि" } सरिरयद+गिपृरसः । दाश । 
वीणया पातारतिदापी जीद ।-तं । परूप्मदारीर, 
अतिपिषषड, ( पुज ) भौरयेन पिकट+ भान श । दुष 
दी 1 बह्म भदेनेषरा (त्रि). 
अतिपिपा, (क्षौ) भनिषद्ा पपि भया* स^ । 
भतिए्यनाभी सेल भृती । पिवषो दर करेरी. 
सतिवृष्‌, भवार भा । गाभारत बामारणमे दन भी। 
एपर का भीपेमे निद लाना । पाश्तेशाना । लौपजाना 
अनिदृत्ति, (पौर ) भगि+ृतिन्‌ । बूत दय एने. 
पर रेष्ठीषो नाप करमेहारा उदवर्प्‌ तिमद 
अतिषृय, ( श्रि* ) धकि+्‌+लः । ष्टुत एरातन ( पुरा. 
भा) 1 दूतत उमरदटाा-द, (पुर )तश्रसने एष 
भ्र जिसके भक्ष बादगीरो एषः र्ररन्न भतरं । 
दा (हौ) पएकददपूरी रो गोत्गगी बदन 
पष् 
शतिष्ररि, (श्वौ) श्ट बदा । ६ रदारोपते एर. 
अनि्वतित्‌, ( धिर ) द हप्व (तड } गतिष्ल 
अतिवैष,( पु ) भरम्तमेव। दषम भद दषः 
प्रपष्ए साग, 
भनिषैद, (धिन ) ध्वे एष्य मस्तं ददद, 
भप शशु (दिर 1 मर तर दात्य । 
शमु दर्डो भषम्‌ वरये, १ सत (कषर) 
शमर तपरः (भष्दन). 
अलिर्पथनं सषा, { गन कन) पि षणनदुर्‌। सद 
भ्त्‌रदहाक्नुमर बरमा 


रक््चमट््यं बरिरिष्य श्य मिम्ापिनम्‌ ! म्ददमतपे मक 
क्ष्य ( बिक लक्षय नही स्विणया } ॐ दषयन जना 
( मिन जौ रहना बहि पस्य निप्मि न्द 
यरि रदजायं सो भद्‌ खाप भनिन्यमिदोषये ईशित ट 
कटै । जवै शयीय म ल्दथ नि ह, करमेदि मटिष- 
आदिभी. सीगकटे ६। अमे थिरा ख्याय गन्द्व टै 
तो गन्यदी पथिनि केवल शिवी सपिद ष ददि 
वादुभादिये दमक प्रयणप्ति हो भटिन्यभि समदत ( 
मोरे धूमे बिद न्दद्याटै ज्यमेले न, 
उमा जलय प्र्॑य एतेष भिदि गमरी षभ 
पिष पिष्तृत होप । ज्यादा रेएगदा, 

अतिदानिः, (धी) भगिरददू+शिन्‌ ॥ भिदादि 
शातः बमेगाधनगमभ्य देष बत्‌ शं। प्रज १० 
बटुत रामर, वद्मदीदं 1 भरित" एक, भरान्णन 
भपरणामरप्वबटा (प्रि) मदिर प्रस्व 
प्रान । बद ददता (विग) भकिमनिददरी०। निग्ड् 
शमान रिरीरी सामभ्पैनप्े 

अतिदाश्गी, (धौर ) भिषिन्दा सए कटुता 
शिषो वत भादाज त एवं (र निदे ए०्२१११ 
भरर, 

अनिराप, (वर) भगिर्सष+अत्‌।) मनस ददा 
भनिकन्त वं ह्लं भरर श । हठो रूप्टत् 
(धि) 

अतिदायित, (९०) भरव्तएट्/र + भद [~ 
हा) भदित 

अतिरायित, (धिन ) भवित, ) एन कद, 

अतिरायिन्‌, ( भि" ) १११८८११० टट । बद 
बुत्‌ उदा युम्र. 

अतिरायोजि (° ) भगगरेनर र्द (रत, भचर 
सिन्‌ 1 भतेकरते पदकः २९॥ ९. 
६. १०९१६ 

अतिरारय, (पिन) बकम्ण इषम्‌ । परः शह 
गरा 4 ग्ूनोष सद 

अनिरादन, (८) अन न्दुर 1 नरे 
न्प्न्‌" एन शषनरि-९  दर । शस्व 
(चिद ) एद 

आनिरपदिव्‌, { पि ) ए -तिर सपनद 

अरि, भअ भर १ शपन्‌ ॥ इ हल्य (£ 
एदि } कन्स्रर #॥ 

खिद्‌, ( =" ) 9 


सशङ्रस । भै मरे 


ष्टि कन 4 चतन 


0 (*.) 


वद्र] 





( २६ ) 


~ [म 





सद्य, (भरि ) चन्त ठं अस्य अद्‌ -र्तेरि पमन । सनेके | अद्वयाविन्‌ ( नरि ) भद्वयं अस्स पिनि छन्द । 


ममतदध्य । स्ट. 
अथय, ( न्य ) सश्लित्रहनि ददम्डब्दत्त निपतः सत 
म्पे 1 थादग्न दिन । सारघे ठेर. 
अतन, ( तरिर ) सदमदः, सयनषपुनुडायनय ॥ याजी 
भनु । द्वियं रीम्‌ 1 यदतनी ॥ माउवाउी चीज. 
सथत्वे,(भन्य ^) दम्टन्दसखय हदानीनी्थं निग. 1 भर, 
सद्यभ्वीना, ( लौ" ) सय शः पने वा प्रसव्य ॥ 
यद्+यम्‌+वटिलेतः । थाय वा कठ उनेमी । वड गमे- 
यदी स्म छि विरुद्ध प्रग्र निष्ट अरहो. 
सद्रव्यं, (नन) ग» दर। नदरयम्‌। निमूत्वसु। 
नादद 1 निध्रयोजन पद्यं 1 निश्म्नी चोज. 
घद्ि, (इ) सेदूतकिन्‌। पवेव 1 श्र । सूं । एक 
11:91 
पदिक, ( छो^ } भदः अदिरनम धिरिषयमूधिन्न 
दम्यः सः कदुतं प्यं सम्या । गरत्‌ रीष्‌॥ 
सूथेषषे सनन एलेकी मागयिता नन ए मेल, 
क्द्विना, (ग ) भर. शटःरदः कोय. एव्व 
दावन धटे द प्रद विगषमनो कोउ है पपिर. 
भद्रि, (ग ) भ्यौ ररे जन्‌+ह ५ तर) द्िटिनु 
पद भ्न तथद सन्षदम्य गेरी नाम्मे प्र्ररद्रन्य। 
ध्वृ पादप र्ण 
धट्रतनदा, (र ) धद दया । पाती. 
भदिमित्‌-९, (९०) भद [नन निर+प्‌ ६ ठ ॥ 
11111 
दिन्‌, (ण) भदथ सानमूग्णि्‌ जनधा 
शयने (ररव उणत्रहेदीदै) 
कद्रिणर्‌, (९० } भटो श्र ट्‌ दनान । शिम्य 
९४९. 
कर्दूषर, (९०) भ सर्ष्ष णद्‌, गो 
स्म्वष्ट्त, 
सदत, (९०) शतदा ष्टे दः ६ द । द्विना, 
स्वि. दरन्दः श 
सद्‌, {२० )ष्१२। 











श्न्धुगद् 





गमन ॥ स्वय (रये म्यान्‌) 
धिङन्य [क प) र (भेये नरवन 
ष्पा भप न्द् दष} नटस्य दण्व्द्र। धते 
कस शृन्ण्ड मन + ए बन गान ्न्यतत 
५१०१८४३ न त ( श्द्येर (न) 

कपर, (९. ज सट ब वट न्४न् 
न 17122 
कदर {ककन दन कषत एद ) बेन 
कव रर 6. च कद कमर्न [न 
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दो ( देव ओर पिठृयान ) मागे रदित. 
अद्वयु, ( ति ) द्यं द्वि्र्मरः अस्ति अव व~न 
यन ॥ देत (दो प्र्रर ) से रदित । मीतर करन्द 
समस्य ( एकरप ). 
अदटितीय, ( प्रि ) े द्वितीयः सटगो यसं न* ९। 
भने समान दूसरेके धिना । कैव । एक पर्माला। १ 
अदिवेण्य, (त्रि ) न° त गद्धिष्‌ एवपन्ति 
क्रमे यय. 
अदेपस्‌, ( तरि ) दिष्‌ अघन्‌.। न° त । देष (कै) 
रदित । ध* पु* 1 वैर न करना. + 
रदत, (भिर ) द्विषा इं मेदं गतं दवीं तस मगः 
त्रास्व मख ब । सजातीयादि मेश््व 
परमाम, 
अद्वेतवादिम्‌, ( प्रि ) भद्रै सवं दुय विदान ए 
तीति, ष्दू+धिनि। "लो इछ द सवी दैत्वय} 
रेमा गोलेदारा । सौषीम चांदी, ओर पसीने म ए 
श्री यतीति होदीदै ओर उने यपाप 
जये वादी ओर सोरी शुदि निन हेगर्वद, $ 
च यद पणर यप येतन्य यातमि वीव ते ग 
भोर प्न्य भतम यथार्थं कषान होनेपर षम्य 
दम्बर न्न दज, एम प्रर कयन षर 
येदन्वौ । दुदपिरेय (जो भे बहिर बहुभ 
हनयम्पर स्वीग्रर करता दै }. 
अपक्षि, ( प्रि* ) थपोमुमेन रिषम्‌, शिए५ ए" 
त= । नीये सुगद् मार रता गया। प्रा । 
खपे वद्वा गया । नीचे यकमा गवा, स 
अधन, (त्रि) सथि धनं स्वपीनतया यपे 
यम्य व= । मार्या, पुम, दाष भारि पगा धन पि 
मी वे उव धने धनी इष्टतद्भ्मे न 
अटधिनमोग नदी से, क्योश्ये मो . 
दाते वद्‌ रनद लामीद्यटै श्यरिपेदे दैने १४ 
1 ४, पनद्व) परिवदे पम पोद्यषतदे ॥ 
॥ पवय दमय वरय एदाधना व्मृना । यने 0.0 
करय रम्य रटनम्‌ इति एमृपत्रजनम्‌. 
¡ आधन्य, ( त्रि" ) न पन्य; नर्त.) हु । द 
नगुत 1 दर्ये तदह्ना, 
अघ दृष, (श्रीन ) भधति ुष्प्म भण, + 
स ६३। वृष्टः नमने प्रदद सतस 
¡ अयन, (ति ) धकम्‌ भदेतः भरम न 
‰ कह 
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र ( त्रि ) अवदय देयं करयं तत्‌ अयमं स्यं यस 
बर । व्रण देनेदारा 1 नां उनेद्ाए ॥ कर्ज. 
धमाद, ( न ) सधं अभ कमे 1 यरण । पव । पाद. 
[धर, ( पु ) न भिपते, पृट्+सच्‌ न° त= । छपर वा 
नीचे ओट ( टोट ) । एथिवीके साय न भिदा हभ । 
नीचे। तल (त्रि). 
धरात्‌, ( सन्य* ) भधरुत+प्रथमायः पथम्याः इप्म्या 
वा भाति घन्खलोपः । नोचे भाव । नीचेते. 
(धरे, ( अध्प* } अधरसिन्‌. देशे, शठे, दिसि वा 
सधर+एनप्‌ मौव । परिम दिश. 
धरेद्युस्‌, ( अव्य* ) भपरस्मिपरहि, सपद+ूषुम्‌ ॥ 
परदिने । परसो बो णावेगा. 
धरेत्तर, ( धि ) घधरः-उत्तरध । स* दरं" । उक्त 

भौर निङृ्ट । नीचै ओर उपर । धोरा बडा । बुरा ओर 

अष्टा 1 मधर च तन्‌ उत्तरम्‌ ! ब्म । दु {बु ) 

उच्चर, 

धरो, ( पु* ) यधर योः । श्म । नीद होट. 

धर्मे, ( पु* ) धियतेऽनेन, ध्रू+मनिन्‌, बितोधे न म ॥ 

धर्मक पिदतेपी वेदद्रार निचेप विये गये फमते उलप्र 
दुभा पाप । जीरको माला॥ पुष्दस्प धर्मे धत्य 

(प्रिर ) गुण कवा धर्मम रदित पलद्र ( न° ) 

[घदाय्या, ( लौ ) री दू+स्यप्‌ पय्या ७ त° । एृषि- 
वीर रोटना, भूनिरायन. 

धश्यरः, ( पु* ) शप कर्मणि सेयादौ षरतीगि चर्‌+ट ॥ 
घोर \ नीचस्थानमे जनेदयय ( तरिर ) चियां शप्‌, 

(धस्‌, ( अव्य ) भधर्‌+भवि, भषरशब्दम्थाने भपा- 
देशश । पाता । पौर स्थान जो नीचे हो । अधृषरते 
प्रथमा पमी सोर शततमी विभसिके भ्ंभी अनुमान 
निवे जवि. 

[धष्नात्‌, ( लय ) भधर+भलाति। भध रष्दकी भावि 
गीषेक्ा भवं, 

[ि, ( धवय ) ना+ धथिद्मर । देये । दह । 
श्यादती। भधीयते दु समनेनेति भा+धा+ष्िवा ह { 
मनद पीडा (पु ). 

धिक, (त्रि* ) यथि+क। अयाद्‌ । अनेक । अर्याल 
दोरभेद्‌, 

धिकरण, ( नर ) शपिचृनत्युर्‌ । भाय ( जते 
भ्वायापिकूरण ) व्यादरणराल्मे श्रदिदश्ना सीर श्म 


५ ध 
द्राण कियाद भाधय भविश्एण नाम दरक ( भर्याव्‌ 


शृममी विभि ) मे “पेदे स्थल्यामप्रं पयति" इत्यरि 
उदाहरणम धर कर्तदरारा, ओर शठी कदर, पर 


म्परसे प्नास्प श्ियाद्म साधय दे । “भिक्त 


निर्भवायै विचतिऽरिमिनः" । पूर्वो्तरमी्माखात्रमे भषिड 
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पक र्थन. प्रतिष़दन करमेदारा म्यायसमूह विप- 

य, संशाय, पूर्ेपश, मिद्धात, निणेयखषप पांच भयोगे 

बोधन करनेहारा वाक्यसमुदाय ॥ तथ्र विचारेके योग्य 

वाक्यवो विपय, क्या यह टै षा निं रम प्ररार 

विषयीभूत वाक्यार्थ्मे संदाय करना विश्त्प, संदायायद्‌ 

दोनो पक्षोके भीच शरत्‌ ` ( शठे ) पक्षमे युकषि- 

दन वाक्य पूवैपक्ष, पू्मपभोक्त युकिको सण्डन कर्‌ 

खत्‌ ( खदे ) परमं युकतिदो दितानेहारा वक्य भि- 

दन्त, अनन्तर षिदान्तम पिय हुए अर्थकर उपरसृदार्‌ 

( समाप्न ) करनैदाय वाक्य निर्णादक्वाक्य॒कदाजाता 

५ ( श्छद्म विसार धाचयलभिषाभे अहुत पाया 

जता दं). 

अपिकरणविचाट, ( प° ) भविशूरगसख विचाल. भ- 
न्यथाकरणं, पि+^वर्‌+प्‌ ६ तर । द्रव्यय द्राकेः मेदये 
संख्याक भेद कटना ! एक्बो अने षनाना व! शने. 
कको एक करना १ति भाष्यम्‌ । एक रारिकै पाथ भाग 
टन शिवा पपखस्पद्मो श्कदरा करटेना ( परश्च ए 
करना ) । यदं भषिङ्रणकी सद्याक्षा पिधाठ शमना, 

अधिकरणिकः, ( पु ) ( भधिकरणं भाध्यतया भस्वि 
श्य यन्‌. ) विषङा साभध्रय अधिकरण ( दवद्रीच्च 
स्थान ) दै । न्याय केदारा । मजि । राजपुपप, 

अधिकर्दि, (भ्रि* ) अधिका ऋद्धिः यस्य । जिष़दी बहुत 
सम्पदाशे. 

अधिवामेन्‌, (न° ) ( भषिकश्म ) कष्ट वा पुश्य 
काम । परवरा । तिरपर गिदीक्षण. 

अधिकरमिंक, ( पु* ) (न=) थिष्ट्य रे षमेगेऽठे 
सधिनकरमेण्‌+ट । दुफानरा मांठिक ! श्र खामी । 
दुकनदारोते रिराया ठेनेदारा. 

अपिक्षयाकष्योकतिः, (खी* ) सपिश्वाक्यस उणिः। बटु 
दाक््यखाकटना । रषी षानगो षटुत वटर बना. 

अधिक्पाटिक्-सतिदिक, {प्रि ) साठ षा स्पते 
अपिर भोटवाटा. 

अधिकार, (बुर ) बपिशोऽदद्‌ । षददशे धारण इणे. 
हरे योपाओति च्ववदी ददनवेथियि पीर पशि 
मारि ब । जदि वकभपिष्दो। दटेहुएवा 
जियादा अहवा (त्रि* }. 

अधिकापिक्, (त्रि ) भविष्यत्‌ भपिङ्ः 1 सधिष 
(बहुत ) से अधिक. 

अधिश्नाम, (वि* ) षधि कमः यख ! बदुन्‌ इष्टा 
ब्दा 1वटाष्मी, 

अधिकार ( पुज ) घपिनह+पम्‌ । सर्म । लमिव 

{ श्व्टप्पिष शपपिकरदमे यम्ददन दरेदए ) रेटस- 

पिश्चर। खद {द्द )। रिनिरेन्रऽप्पप्न शम्दन्दी 


धथिन्नरविधि, ] 
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ऊचे धिदित कमम च्ाद्मादिक्र अविकार है । खनार्जद्य 
छत्रचिद्यदिषारणमे यभिच्नर द । जये दम व्यक्िपरे छता 
पद्मन अथिच्छर्‌ दै ॥ प्रकरण ॥ व्याकरणयास्रमें ग्रथम- 
सरमे भदण श्र्यिगये पदादि सत्तएमूरमँ युग्रति 
छरनी { चयिद्राससूप्र ). 
अथिकारविधि, ( पु* ) यथिकरारे फएटखाम्ये गिपिरवि- 
धानं, विधानि ७ तर करमते उपना फट मोगनेवा- 
टेन जतानेदारी विपि ( नियम } चैत्रे “यजेत” द्ये 
यमे यजे फथ्करो मोगनेवाटा खर्गग्र यमिप योधन 
क्र्यादे, 
अधिकारिन्‌, धपिद्रखत्‌ ( त्रि" } ( यस्वथे-इनि-मदप्‌ 
वा) यथिद्ररवाटा । श्रामानिक । खिदा । ददार. 
अपिकार्थवयन, (न }) यधिन्धर्थस्य श्ुदिनिन्दाम्यां 
असेवित चष्ुषरमोच्‌ भदिर्छिसर वचनम्‌, वच्‌+ 
स्युद्‌ ६ तण स्तुति वा निन्दात्रे घारोपर व्पिगये बलु 
धर्मेम मिप्रद्य कयन केरा । स्नु्थंवाद । निन्दायंवाद. 
अधिद्ध, ( ठना० रम° ) फिष्ठी छम दरनेमे टायद् होना । 
यधिद्मर दोना । छरी कमे व्यि मुखिया नियत 
शला. 
अधिरन, ( पु* ) यथि । भामद्नी यी खरचदये 
देनैदयरा । मादि । कमेजन्य एटश्र सम्बन्धी । 
शिगरश्े रिी कमद्च धयिग्रर दिया गया दो (त्रि* }. 
अधिय, ( चव्य* ) उपै ववने । विप्रय. 
अधिक्षि, दु* प गारी देवा! निन्दा कएना. 
उथिक्ित, ( धरि ) धथिनषिपू । रकवागया । निन्दा. 
षिवा या ॥ तिरस्कर श्वःगया- 
अपिक्षिष, (९ ) शपित सिपूपम्‌ 1 विर्न. 
सधिगत, { पु ) सथिनगमू+ट । जनागया । पादागया । 
स्ददर्‌ शियःगया. 
सधिगन्न्‌, (ति) मम्‌-दूच्‌ + टम करवा । पनेषाय. 
सधि, ( बुर ) यिनयम्‌+यन्‌ । उरा । पना 1 मत्रा, 
पीनः, (व्रि ) यदविगलः शनं । नर्मदे व (व्‌ }- 
भश्दाद्ूमा. 
अधिगव, (प्रिर )ोनद्िन दिन मवि इति सपिग्वम्‌ 
(थ्य एर) गमेत्दा वाधिवागय न्म. 
रषि, ( धिर ) सपिद गुरा यम्य + सच्टेकाधवि- 
क गुनश्टा । दण्द (टद्‌ 
शछपिरिषः, (९८) सद रिष दव्य । यविदद 
विमद रमद्ष्टाश्पं ( र्य). 
श्वित्र, (पिन) चन्दण्टा जद क्व, यत्वयनंनयांवः। 
ररर बट बट 1 रिदिबष्ये एन 
क्रिय, (५०) चन््यप्ट्‌ । परद्र क्य मूध. 





अधिदन्तः, (०) जध्यारुटः ( दननम्य दयरिकतः दलः } 
दानङ्के उपर चदा हया दति. 

अधिदेवना, ( स्री° ) देव एव देवता, सभि चेवा 
देवताया ययि इर्वीन्‌ । मूं सादि श्रदयन्य कैक 
इश्वर दष्यादि (जिक्र याघ्रयटे मूर्वे भादि यगन; 
क्रम दर्‌ रेट). 

अधिदेवनं, (न= ) मिपि दीनयते यप्र । गि 
उपर धूत ( चज ) वेदा जाता दै । गआ वेनवः 
मेज वाष्टरदा. 

अधिदूवत, (न° ) देवौवं स्थे धग्‌ । दिर 
धन्तर्यामी दुद ( पु ) वद चधरुदि इन्दिवेहनि थाः 
टला ( ध्रव ) । सूर्यादि देवला्यद्चो यपे ९ दम 
खगाकर चशरुरादि इन्िर्ोपर युपद करता दै इषवे दः 
छम्ू्णं देवताओं इधर ष्टवे टै. 

अधिनाथ, ( पु ) ( शधिः नायः ) परमेयर, 

अधिनायं, (प ) ( नी-पन्‌ थयि नीयते ब्रयुना 
वलते छपर खया जाता टै । चुगन्प. 

अधिप, ( त्रि ) यथितयाक । राना । प्रयु । सामी. 

अधिपति, ( इु* ) घविनया+तरि । ग्रसु । शानौ. 

अधिपाः, (इ. ) थपिषाठि-पा-ग््‌ । एष्य बहुल दः 
करता द । रना । देर । खामी, 

अगिषु( पू )दयः, ( षु" ) ययिः ए (पू) 
प । परमषर. 

अधिग्रज, ( त्रि ) यिद्ध प्रजा यम्य । वरी प्रजप्य 
बहुत सन्तानवादय ( पुदप ). 

अधिमू, ( इ ) सपिमवरति खामीमवति । साम्य 
वि.» मू+क्रिय्‌ ॥ प्रमु 1 नायक । माठिकर. 

अधिभूत, (न) भूतं प्रतिमां भपिष्टय वरतेमानम्‌ । द 
श्रानिरभर्न रहने गया पट््यन्मा पख्द्न । घरवयापी पु 

अधिमोजनम्‌, { न= ) सरिद मोजनभ्‌ । शरि ( विष 
दा) मोतरन( वना) अधिद्ध भोजने (मूल्यं शा) मम 
(त्रि) बहुत मोटवादय ( कमी ). 

अधिमन्यने, (न ) मन्य मयि ण्टरभे वा स्नुद्‌। ५ 
निद्मलनेदध दिये बटन एगट्ना, 

अयिमा, ( प्रि ) यपिद्य माघा य्ल। षटुत 
क । धीम । बद्‌. 

अधिमास, (पुर ) भपिद्यो रथिमायत्‌ यपिरिषटः 
वरधिपददिदयन्दथदद्रो मः प्र शण । पद्मन । 
धपिमाय । मूच मृदन्नये निम्र माग ॥ सिमः 
शो धनतय षो । दोर मीनः. 

अयिता सक, (८ ) सपिद मायो यत्र बण ष्प्‌ । द 
यच्ण्दादुोद्य रो । "दटुगये पने दन्ते प्रदणेवोमं 
दमः द्ट््दी षदो दिदधम. सोपि ेष 











शवियह, | 
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सपियक्त, ( षु* ) अभितः समितया यहो यस षर । | अधिधासखन, ( न= ) अभिभ्वस्‌*णिस्‌ धधि त्युट्‌ ॥ 


पिष्णु. 
सधियोग, ( पु ) भभिशयुम्‌+्म्‌ 1 अधित योयः प्रा 
शन \ ज्योनिपूशा्नमे प्रिद यारे व्यि श्म योग। 
शट यह दै फि गमनसमये दमे, छवा से चये, 
पादे, साते, नदद षा दरार स्थानम शुध पृहस्यति 
कके मध्यत दोनोंख एरस्थानयर होना 1 रेमे योगे 
याग्रा करोवटिवर षस्याश भोर शतुहानि यष पव दै. 
छथियोध, ( इ* ) भाषिक्येन युष्यते, युप्‌+अच्‌ 1 गुदभे 
शवसे द्म योदा ( षार ). 
अधिरथ, ( त्रि ) ( भप्यास्दो रथे रथिनं बा ) रयपर्‌ 
च्म हुशा ।-थः ( पु* ) रपवाहौ । गारी चरनेवाटा 1 
भदेदाका राश, 
अधिराभ्‌-ज्ञः, ( ए* ) अधिराजते राप्‌ । राजन्‌ 
दूषा ॥ महाराज चक्वर्ती. 
सभिणज, ( ०) भिन्ने एज ५* स टच्‌ ! सर्वभौम 
खक्वतीं 1 राजार्जओकम शाता 1 षरह्‌ मण्ददद्य राजा. 
सधिराभ्यं-, (भर ) ( भयित राज्यं बा रष जत्र )। 
पू शा । पूरी पातेशात, 
अधिख्यम, ( त्रि* ) सधिगतं दमे भाभरणे येग । भूपं 
( सोनेके ) गहने षा जेवर वाय, 
परपिख, ( न° ) छपर ठेगना 1 चदना. 
अधिरूढ, ( प्रि* ) भवषिषद्‌-क । षदगया । बदगया, 
अधितोददपति, ( न« ) ( भंयि-दद्यन बहना + 
( छ्लो* ) अधिरोहः साधनत्वेन भवि भयाः । पौरै । 
विदौ। पौर । एग, 
अधिरोददिणी, ( घौ ) भथिदरतेऽनया । अपि+ दद+ 
करणे स्युर्‌ “सीरी” शम मामे प्रविद्‌ शरश भारते 
शना एवे त्थानपर षदनेक तापन । पौडिभा, 
अधिययनं, ( न } (भषिदध बर्न प्रादेन श्नं ददनं) 
रिसी बतपर भरीभाति कातपीत्‌ करना 1 रिसीके पमे 
बोठना. 
अपियस्‌, स्वा* प० 1 निशास रना । भपना स्यान बना- 
ना। शना. 
अधिषस, {धि ) शष्याह्ते दं देन ! दिखने षदे 
पदिन दिवे हो ।पष्दा कयि. 
अधिधा, ( षु* } अधित+द्‌+पम्‌ } निदाग। खन्द्न 
माटा भपिमि संस्छरर्‌ 1 अधिदयति देवता अनेन ॥ 
भधिगदसु+गिचू+क्एधे भम्‌ । रहे सम्म पतेनेषे 
भ्रयम रिव जरे देदेतः्दापन सपि मषा 
अनार. 
अपात, शए= २० 1 पुगन्पिम ( पुरषूार ) षषम. 


` यहारम्भ दोनेखे पिला दिन, चिम्म देयता स्थानादि 

क्म किरा जहा है + मवि युद) गन्धसस्यारिति पूगा- 
रिय संस्र श्रना. 

अथिविद्‌, तुदा उभ° । पटिटी छे जीवित रहनेपरगी 
विदधेष भापतसिमं द्रा दिवाद्‌ कला. 

अधिविष्ा, ( छ्ौ° ) विद्कभवि छ 1 शपि उपरि पिप 
विवाहोऽप्याः । प्रथम पिवादिता छ्लौ । जिसपर सतिन 
भार हो 1 “भापिविभन्ये देयम्‌" दवि स्वि. । 

भधिवेचत, ( पुर) (विदू+वर्तरे दय्‌ ) दसरा गिवाद षरनै- 
याणा एति ( पदिलीके जीनेषपर मी ). 

अधिशी, धद भत्म* 1 रेटना ॥ भोजना । विप्राम 
करना 1 भिचि।! सुखाना. 

अथिधयः, ( पु ) भि भवे-भन्‌ 1 भाधय । भाधा ५ 
( भी+भव्‌ ) । उयादना । गरम कला, 

अयिधयण, { न+ ) भि दपरि धणं पारापं स्यान, 
धीम्‌ भवरे+स्युद्‌ । वु्टके ऊपर रिकाना 1 बुशैके छपर 
रखकर पकाना । भयिदरणे ल्युद्‌ । पाक करका स्थाने ॥ 
श्वरे स्युर्‌, टित्वात्‌ शष्‌ । बुरे भूल ( श्वि ). 

अधिय, भ्वा* उभ* । सोजाना ॥ घद्रना । जाप्येन 1 
(“सपिध्रीण्भी ठाद ) अभिप्र चडाना। णम टा. 

अधिधी, ( तरिर ) अपिश्च धोर्यख । बटे पद (दण 
शाता 1 बी शोमादाटा ) दा धनी ॥ चक्र्ती रागा, 

अधिपए्यण, (न } (भवपिषूपते सोम" भधर भधिभ्र 
खआपारे स्युद्‌ ) सोमर निबाटनेश्य पयर (पत्र ) 1 
( मावे स्युर्‌ } सोमरसं निश्चना. 

अधिष्ठा, भपर* प्रर ॥ किरीर एयर्‌ धरटनाः। भधि्रर 
{ श्म) षन 1 थभरय देना. 

अधिष्ठाठु, (त्रि ) भपिस्था+वृर्‌ पत्वं 4 भप्त ॥ 
भाषि । जो दरएषट दमरे एने न हिनेशनो दगनादे। 
प्रदं करने । पुन्वक्षिने. 

अधिष्टठन, (न) भपिश्स्य^स्ुद्‌ 1 
अषिड आरोप्य सपिषरय *भपिषटनाष 
छः शत्ितरस्दुन ” शपिष्णणे स्युरि । गय ¶ श्ये 
द्रना ( नर ) स्युरि ) पिदा । भमाब. 

अधिखि, (दि भषिष््द दवत) । टौ दा षि 
भरतश्च दस्त (श्प्मि)। (प्री) अपिप्रष्यौ। 
वित्तदली, 

अधिस्यन्दे, ( य° ) भधिषधः छन्रो देतो द स्नसा 
सपिद बहून्‌ अर्दति, 

अयिष्टरि, (बन्दन } दरौ शति (मर्दये) रश 

अपी, सपिद । भदन लयन शष करन पट 
ष्टमा \ इष्टः बर्न. 





भयीत, ] 


(३०) 


[ जधाफ, 





अधीत, (त्रि) < । पद्राहुवा । मावे कर + 
एना (न°) 
अधीतविद्य, (° ) खधीना व्याः येन । वहुत्ी= । 
जिसने पिया सनाप छरी हो । वेदोञ्नो पड उक्र. 
अधीति, ( स्ली* ) सधिनदीकिन्‌ । पढना. 
पीतिन्‌, (त्रि } सधीनं अने 1 अधी+दनि । जो 
पददश दो. 
धीन, (त्रि ) अधिगतं इनं अभु, गति स०। आव 
(ता दवृमें सागया १ अधिप }. 
अधीर, (वरि ) धीरः यैर्ान्वितः न० त । चशल ! 
ओ अगेश्नो वूं नदिं रख सचा. 
अधीरा, (प्रिर ) अधिक ईरः प्रर षर । अधिश्मु। 
सावुर्भम 1 चक्वती 1 शार्दौनगाद. 
कधीग्यर, ( त्रि* ) सधि ईरः आ० स* । चक्रवत । 
च्या लप्‌ । भपीम्री. 
संधी, (नर ) अधि^दप्‌+भवे स 1 भादर साय फिर 
शतष्ेभ्पिक्षदटा देना । श्मनि क्त। भाद्रसे नियोग 
111 
सपरन, (भम° } भसििन्‌ कदे । इर्दशष्दस्य नि । 
सभमम । भव, 
अधुनातन, (तरिर ) सार्पे भपुनाष्टय्‌। भव देने 
वट । भद्र, 
धष, {प्रि ) ष्‌ रिरटवष्दे$ड नग त* । एवाशीठ. 
क्ष्य, (प्रि" ) द्प्थरेर्प+्यत्‌ नन तर । दिते नि- 
गार्रश्ररमादाद्षना ठदिव नी. 
सखपोपए्ज, (प) भदत इन्धिया्‌ जयवे सरमे ध 
सम, उनूह्ट ५ तन 1 भरे भदहष्न्यात्‌ ने त 
दम्य बेज । दिगष्श्वष्य वद्दियोने प्रग नु देता । 
शिक्त“ जहवि वन्यईरमन्नःदूषोटश्षमः इनि, 
क्षपातिद्धिा, (क्ष) भला विद त्रिषिय अयां 
क । हटेपयर रिरश मन + भाटविमश्य मामे 
श्ट टट ररेट्तैी रम । टस्य. 
क्षधोमुदन, (रज ) धरर सुवनं सेदः कम॑ ञम्‌ 
मषनपेश्च मम 1 सटुय्टेष 
अपोमुस्ष, (धि*) सपो एं यम्येब०। विगद्य युग 
सवरौ कर 0 4 स्रोतिवद्ने यदद गत्र (श 
रष हरै ) । पद शयूटार्डः न्त्य ब विरसः मण्य 
ल्द । मर द्रवरे ३१मरटयगय. स्मूता मोत. 
करर 4 (० )य्म्‌ 
सष, {० ) ससन्त सष दवन । मू्ट् 
(2). 
पन, (य) भदग््ययु भटः शदण््य भप 
धरय + दन्ना रर नदष रर, 








अध्यक्ष, (त्रि° } अधिगतोऽश्रं॑व्यप्रदारं सलया० स्र, । 
राजाके ते पकडने आदिक काम निघते दिग 
हो । आमदनी ओर खर्च दिसाव रखनेहरा। मघः 
कोति व्यप्रोनि अपि+यक्त+भच्‌ । व्यापक । वारोगेः 
खाहुजा । अधिगतं मूलतया भक्षं इन्दं गति* स! 
भरल्या । अर्यआदित्वाद्‌ अचि । परयक्षहनिका विप । 
जो सामने ठ ससक. 

अध्यभ्नि, (अव्य ०) अम्रौ अमिसर्मीपे वा । विमतं हानी 
प्येमं वा धव्ययीर 1 भागमे वा आगके पास । भत 
साशषीमौ बरिवादकै समय द्ियोकि तेद दियागरया धन 
आदि (नर ) । धर्मराद्रभें इसी अर्थका नियम ध्नः 
याट । यया-“विवादकटे यन्‌ घ्यीम्यो दीयते दयः 
परिधी \ तदध्यभिरनं सद्भिः स्रीथनं भरिदर्तितम्‌" शि 


अभ्यघीन, ( त्रि ) भपिदरोऽधीनः प्रा स । जो ब 
आधीन हो । दास. 

अध्ययन, (न° ) अधिभ्दक्सयुद्‌ । पदमा । गुदे ए. 
यसे वोरेगयेके अनुसार योटना 4 केवल अशरोग्र पई 
करना “ अध्ययन” दै, यद वैदिक्रमत है) धर्मि 
अक्षरे ध्रदृण कएनाः ^ भष्ययन ह यद्‌ मीर्मापमोम 
मते समक्षना चादिये. 

अप्यर्ध, ( त्रि* ) अपिकं अर्धं यख यर। कोर पैर 
जो शपने भेके माय दो. 


अष्यवसाय, ( षु ) अधि+भव+रोकषन्‌ । ध्यद द 
येदी” पग प्रद्मर किसी विषये विचार्य गिवष्ः 
ना। “यात्मका यट धम द" यद तैयापिक पहने है । 
“दिका पे दै" यद साटयादिद्य म रम्षया । एः 
सयतष्वङमुरी्मे शका कशत मूं दिगपि तिभष 
मय इदिर्ये पिष प्रदणकरती ष तो प्रयेक विष 
का भित्र शृते उमरी रेमे समयम रजममोगुणे 
विस्र कर वुद्धिदतिष्ा जो सवयुणणो प्रण इत 
कीरा नाम भध्यवगाव शिवा भदा क्रम कलेर द्य 
के । ययव वितू सातनिष्यमेः प्रा्ितन्या बुश 
^ द्रना वाद्ये यद निपद्य परिणाम अपक्ष 
दै । उम्‌ दिती 4 पौष. 

अध्वान, ( भव्यर ) भामति दे मनलि वा + पमनम 
यन्य । यत्म, दद्‌, शिवा विम भविष्ण 
( शभव ) । बट्‌ विदा विन्य समत्व परिदते। 
“मदेदय-ममुच्यते इति गीतववनद्‌ । सभव) 
मवृद्य स्य । व्दाद्यैनन्य परद्र । णी भषवयः 
दिय नष्टे वर्तादिपं बी भवं परभ || 

अ्ध्यादद्ध, (विर) सदिदकरिवू्वयुन्‌ । इष 1 
भ्य सष्य्नद्ये इरतेष्य + परतरेछय + रय्वद 





द + च 
टेम सल 
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[शन, 
3 छन्दनग्धिि 1 


ख्या ग्म्य ६४०॥ 
त्ब (बेगम) 
सम्य दन 1 रि्डि त्य 


गपरे नधः म्य ६५६०॥ 
ष्र+ अगिन. 
बन । नर्टनेकत. 
) नर न । वेदम देर 
सड ॥ शद. 
भेत गट नन क्णो षट 
द्वन्द षभ 
) गनि ध्र श्प दब्द 1 त्त्‌. 
पद । बर्गहन 
, (द्वी) भभा मर ९० । गभग्द 
व्या) म भरर भोग, 
12111. 1.111.111 
नी । चेर, 
प्त, (ति) भ भेनोप्त्म मन 6०१ 
क) 
गवर) ४, नतव । दैन शष्द 
(भ) विन्य । विग 
(७८०) पुमा भद्ाश। एषण रतन 
„(धिर ) ग्ण भरतः ष्य एष्य 
त ्शेरद्ष्त 
(विन) बन्ध दद त०८०। म्व (ररव) 
4 । बुठभदम्यरशेन्पः 
म, (पु) भ भमत मन्दन्‌ । श्र १ (नए 
हस्ेपए ग्ट ष्न शाब भद्र). 
असमिद, (पिर) र लद रम्य ९९० (निल 
ष स्वुन्ह । दुमनश्र. 
अनाव, (शि. ) ८१ कर कर्द कर दन्य 
जण ० । रोरर-न 4 हदु । कद द दज 
भरम रतत ष्ण. 
अनध, (दिन) गर्प ७०७०१ द कर (स्ट) 
ष्तेमम 
कनद, (९०) अर दमशे) {स ह्र्न्ट सन ९५ 
भ्व 4 रवद (चुम दिम) 4 द मपरे 
नर सरक्त शन 1 मरो ठो नभ ००९०, 
` षडर व. 1 दरश कर दष्ट सर्य 
<१।.} 


संगति, } ८३३) [ यन्धि, 





खानि, ( धु° ) गदि यभिः श्रौतः सातो वा जख । धौव | अनप्यक्च, (नि) 1 म ययनः न तन जोश 
वा सलार वियितै थमन स्यापन न करनेदारग््ख | द्यो। जो प्रकटन द्यो! जो खयाख्परं न भावके. 


यादि 1 सर्वया भने शत्व चन्यासी. उअनभ्याय; (पुर ) धव्यायोऽव्ययनं अमपार्यँ न° ।१ 
अनतनिदग्ध, (त्रि) न यतिना दग्यः। न° त्त । लो | पढना । न सथीयतेऽम्मिन्‌ काटे इति सधि घम्‌+ 
साग नदीं जखया गया, समय छव दना न चादि । ममे “चावुर्मतीग 


नध, (त्रि ) नाखि थं पापं इःखं व्यसनं वरद्वयं वा | मन्वादिषु युगष्छि। यथक च सेकान्ती शयने वोवनश 
मस्य । परपद्य 1 दुःधहीन । व्यत्न ( इरी यादत ) | भनष्यायं प्रकुर्वीत । वीर्‌ मी जव व्रिजयौ गिरे । 4; 
श्य । खच्. कषे दादि यनप्यायके का टै 
अन्द, ( त्रि ) भङकयोन त वरः 1 नो भंङ्कषे क । अनयुमायुक, (त्रि ) (न चतुमवि्ं श्रः )3 
नहँ शिया जास ! न बम रहनेदाय । रलच्र (जदा { खया ( अयुमव ) नही किया चा सक्त ।-रा । 
कत्रि}. मवर्मे न धा्कना. न 
अनद्क, (नि* ) नाखि अं भाञ्चरो यख । धद्य । | अनन्त, ( प° ) नासि सन्तः युना यल ० । निव 
चित्त । श्चमदेव ( पु ) जिसके यद न दो रेखा ब्ने। | यद्य वन्त॒ न हो । “गन्धव, अप्य, तिद, शरि 


(वि). उरग, थर चारण जिसके गुरो पार नहं पामे श्ट 
सनद्कध्यीडा, ( खी ) भन्न श्रीद त° त० 1 द्ममदेव- | वह यनन्त कटा जाता दे दषे व्शणवाय कु 
सम्मन्धिनी श्ीडा ( सखन )। एक छन्द. यादल । दोपनाग निषदा द्रुते क्र धौनेमे सन्त न 
यनद्चसेखर, { षु" ) दण्ड्द छन्दोवरेष । जदा ~ | या + तेयनागयन सवता शठम्र (टयम ) 
मठे गुद रघ मसर स्ना दवी है. यन्तः परिच्छेदः देशतः श्चदत. वलुतथ यद्य नावि 


देख, चठ र वलुमे निषद्य परिमाण निं रो ष 
याच्‌ प्रत्न । जाद्मद । (न) गडा फैडडुः 
सिन्धुवार नाम रशन । ( षु ) अवधि (हद्‌ ) श्ल 


अनच्छः) (त्रि ) न शद्धः निर्मलः न° तर डय) 
भपप । मै, 
अमन, ( नर दिप्यवे, भम्‌ कर्मेति = देवी 
छ ध ह (५ न्ध नहि) १( श्या (क्द इना है) श्रल्य देखी दोर वु निष 
शषनं दोपरद्रदिवे नाययये १ दोपरदित मारयण । भवि वा इता नदि (नि). 
(§* ) शरद षतु ज दोपरदित हे (व्रि^ ). 4. ( ) सनन्दा शया यय महु" ॥ मग 
ध भर्वस्यात ) ग॒ण्वाय. 
अनद्ट, ( इ ) धनः प्रकटं ब, नि ॥ एद नामे अनेनो, 
4 मौ ॥ वै) विय गदि दीपि। यनद मौर ५ ऽ) ८ त मूलानि जान जिन 
यनद. सवदे जीतनेत्राठा । वासुदेव । भाईत देवताश्च भा 
अनणु, ( ति.) ग. चने अनन्तदरटिः, ( ४ ) भनन्ता द्य. नेत्रातरि यस महु* | 
0 र नन्त ने्ोवाया । चिव । श्र. 
समति, { भ्द* } नभवति) न चटु, ५ । अनन्तर, (त्रि*) नानि भन्वर व्यवधानं मल 
समदा, ( भवयन ) नन्वे ।नभदय न ध निय नीय दर ( प्रावि ) नदौ । भवश्चथरदित, 
९ निभि 4 व न त | अनलनगनः, थन ( सु" चौ} ( भननः म 
ददद, पितर, मुद्र ह्मी योगनं विद नदी | न्तरवणंया मातु. जायते ) माने उपर जि 


चना. [ष ४ ५ प्रिनमे दपा । मिर्यवर्ण्ये मवे शृतनिववर्गश्च भय 
सनदनन, (पिर )-नेष्े* नतन्।गो यात्द्रनदौ, वाधुय्री. 

(म भेष मरद). ; अनन्तरा, ( यौ* } ( थगन्तरं आयने ) षटठी वा ए 
अनपिष, (द्वि ) रन वर! नवदुत, स्या (रब्नि). 


अआनपिगल, (धरि) नन ट नम द्या +न | छनन्तमरमिन्‌, (वर) न धन्त ग्मः सय, भस्य ४ 
ध्टः। नष्टा + शनोरय (त्रि) दिय द्य ूग | नन तर) दिग मीन मर्मन । दया नामी वष 


स शुम दख ( {द} । विश्न शय नटी दनः. विगप्मरकित्रादनदाजषना दै 
सनी, {ण ) नभ्रा नन लदश । सुट- | अनन्लवरितयः, (० ) अनन्तान्‌ वितपते विर 
दनव 9 ननर {स्ददाद्न्‌ ) चकग टर- मनेन । दिन शब्दने भनन्तोडी धिर करता ६। 


समरः स्मरे टिरि स्मरः. ¡ वृ्धट्शष्ड. 


परमन्त्र, } 


(२३९१) 


` [ भनय, 





अनन्वद्त, { न° ) अनन्त प्रतं उपारानाणताव्‌ ६ ष*। 
भदोकरे एगपक्षदी पतुर्ीके हिन केले योग्य भपने 
मामहे श्रतिद्‌ एर प्रत. 

अनन्ता, (घौ ) नामि भन्तोऽस्याः ६ १०! भिराका धन्त 
नष्टो! पिपस्दनामो अंध । एर प्रदारदी जड 
जिगा भाम अनन्तगूक है ? पर्ववी ? थिवी ? शद र 
्रीतदर ( रीर )। भमलगै ( थवा ) 1 युद्सी । 
भभ्निमन्प बृ । अपिरिणा बृकष । प्यामलता । पिप्पल, 

अनन्तातमन््‌, ( ब ) भनन्त भत्यः १ सरमः. 

अमन्द, (धि ) (न नन्दयति नन्द्+यिद्+सन्‌ ) आनन्द 
रटित 1 न्णुरा । भप्रपभर, 
अनन्यगतिकः, (श्रि* ) नि सेन्यो गिः कष न+ 
ब । जिगङे द्यि मोद को उपाय नी. 
अनन्यज, ( इए ) नासि अन्यत्‌ यस्माद्‌ प्सत्‌ जागते 
जन्‌+ड ५ त* ! जितने भित्र मौर श्छ नरह सर्पान्‌ 
पमपूरणं यल्ुभोम मेद उसीका सक्ष टे, हात्पयं, पिष्यु सि 
उरते खजा भपोत्‌ कामदेव. 
अन्यता, ( शी ) भनन्द्य भप । बही भनेर । वही- 
एन 1 शमिप्नता. 
छनन्यपूषै, ( १० ) नासि अन्या पूवो यम्य 1 जिस 
दूसरी भोर रे हलो नी (या (को) न न्यः पवो 
मम्याः \ ओ मिरी द्रारेदी पषिठे नकष \ वह्‌ क्षी जिसका 
कोहि एयर एति नरै, 
अनन्यभान्‌, ( श्रि« ) न अन्यं भन्यो वा मभते किसी 
श्री व्ये हाय श्रीति न भग्ने. 
कनम्यृत्ति, (विर) न भम्यस्िन्‌ ष्येयमिभे तिदस्य थ० 1 
जिसकी ध्येये पित दूररेमे एति न हो । एद्मन्तरित्, 

अभेम्पदासन्‌, ( त्रि } नास्दि अन्यस्य चासनं यभ्मिन्‌ । 
जिसपर दूरे भहा मष्ट धरती । खत 

अनेन्यसददा, ( धिर ) नालि भन्यः सदत. यद ९ब० 
भगाधोरण ॥ जिर पमान दूमरा न चो । निर्पम, 

अनन्यसामान्य, शपारण (प्रि ) न मन्यस साया 
ध्यः। ओ दूसरी श्रमे एक जसा नी 1 एष्टीमे सपि 
प्रीति ष््रनेवाय, 

अनन्या) (त्रि ) न भन्य धवं द्दयते 1 यो दूसरे. 
फेष्मननष्तो | एष्ठी, 

अनन्य, (त्रि* ) नालि अन्वयो यद्र दज । अन्दवशचन्य 
शम्बन्धरष्ित 1 अर्पा्वारश्य ए भेद. 

अनप) (प्रि) म शन्ति भाधिक्यन भाषः यद्र जो 
पिरे जल न हो ( छपड }. 

अनपकरणम्‌, मेन्‌. च्या (नर स्री) न अपर्िरते \ 
भानि ( घ्लान ) पटचाना ! { धमेपादने ) षयि हये 
परभोगन जुक्रना. 

पप्रणभ 


अनपय, ( भनि ) भासि अपस थस्य } सन्तानरटित.। 
पुपरहीनं । माप्ठि यर. 

अनपत्रप, { त्रि ) मासि अश्रपा ठया यख ६ म} 
जिते खषा ( परम ) नती 1 निदेब ( वेशम }. 

अनपरः ( प्रि ) नारि परः यष्य ^ 1 जिसमे पास 

“दूलरा शो नद । शङ्खा, 

कनेपाय, ( परि ) नासि अपायः नादाः यसय ९ ध^। 
बिसदम नाशन हो \ शक्षप । अविना्री. 

आनपादृत, (प्रि } न* घ° 1 म एौटनेषारा. 

उनपेश्व-किन्‌, (त्रि ) न= तज । भेखयाल । नेपर्‌- 
बाद 1 उदासीनं । असेयदं । सतश्र. 

अनपेत, (श्रि ) न अपेतः गत. न° त०। जो चटा 
महीं गा । ओ व्यतीत नष हभ 

अमप्रस्‌) (प्रि* ) नासि शप्र. हपं यख । ‰५, 
सपरदिस 1 गेशकल । पर्मदीन. 

अनप्सरस्‌-रा, (ष्ली* } म शप्र न° तर । ओ अपाप 
( खरग देश्या ) नी + भप्सरके अयोग्य, 

उनभिष्ठ, (प्रि ) म खमिहः भ त° । न जाननेवाख । 
धष । बहमनी 1 घेस. 

अनभिम्खान, (त्रि) १ भमिम्तानः न त०। नं 
कुम्दराया ष्ुभा. 

अनभिरास्त, (तरिर) एष्व. निक्षेप । मे रेन । निरपराप, 

अनभिसन्धान, (न ) मिनसैकल्प । विन्या, 

अनम्याग्ृत्ति, (घौ*) पुनरि न शएना। हुवा म कहना. 

अनम्याम-श, ( प्रि ) नालि भभ्यासः नैकयपं यख (जो 
लिषटनहो1जोषद्रह्, 

अनध, (धिर) न भः मेषः न त* । मेप (पद )}- 
रदित । छ भकस्मात्‌ होगा, 

अनम, ( पु* ) न नमति धन्यान्‌ । बर्ण । (ओ दूसररोद 
शचकनेपर नही श्रुता षन भावाद देना ह }. 

छनमिवर, (प्रि ) नालि अभिर यस्य ६ द. \ जिरषा 
चचेरे एनु नही । हुरमन विर. 

अनमीय, (त्रि } प्व, नासि अमीवः रोगः रल 
म ब । रोगरदित । तंडुष्स 1 चेगा मर । गरष । 
अराममें र हंभा. 

आनघ, ( त्रि* ) न नमः नग तर ( न ममे ९ धरुश्नेवाटा ) 
टीम नदी 

नय, ( प° } अयः धमव परिधिः सदन्यः न° सर । 
समदेश । शरमाग्य ( बुरी सिनग } 4 जू रेवनेर- 
खोदे दिनी ओर आना॥ नयो नीति. नी+अद न. त । 
नीतिद्नष्टेना धर । बटो नीति श्रल्य न्वबएद 
क्रे (धरि). 


अनरण्य, ] 


(३४) 


[ग्‌ 








अनरण्य, ( घु" ) सूर्ववंका एक राज. 
अनर्म, ( त्रि } अ्गढं द्वाररोधद्नसम्म" य° ! द्वचिगरे 
रोकनेवले थम्मेफे विना ( देके त्रिना ) 1 प्रतिवन्य- 
कश्य । त्रिन रोर. 
अन्ध, (तरिर ) अर्धौ मूतं ० बर । अमूल्य । निगम 
मोटन दो. ५1 
अनर्थ, ( प° ) धरै प्रयोजनं विसये म त° । प्रयोजन 
विष्ट । निष्ट (न चाहामया ) ० । यमीषटरदिन 
विष्णु ( पु" ) आ्तकाम देने ! अरयोऽभियेयः प्रयोजनं 
वा नामि य व) जिषमाथंनदो 1 जिर 
प्रयोजन म दो 1 अर्धरहित मात्र ( त्रि" ), 
अनर्थक, ( न° ) अर्थोऽभियेयोऽग्राशस्तये नना घ० । उरः- 
प्रणति कपूमासन्तः । रामुदायार्थशल्य प्रटाप 3 सर्वते 
तिना ववन । सम्बन्धरदित वाक्य । थवै (त्रि }. 
अनर्थान्तरम्‌, ( न ) न्योऽथैः अर्ान्तरं मयूर" त° । 
ततः न त०। दूरे धर्थकर त्रिना। थमेद्‌ । जिराद्म 
एक्टी थं दो. 
अन्य, (त्रि° ) एष्व्‌. जोषिपिठन दो. 
अनेन्‌, ( भरि° ) अर्व सायां कनिन्‌, स सपत्नः, म” 
त° 1 शरवरुरदित । जो द्वेष करके योग्य मर्दी. 
अन, ( पु ) नासि अटः पर्षि यहुदा्यददनेऽपि 
तृपरमाा्‌. च 1 बहुत वल्नुभोको जशनेपरमी जिषे 
तृत नदिं शेती ! मि । आट वयुभेमिषे पाचवा यष । 
छतिक्ानामी नशव्र जिसकी देवता अमि दै । चिता नामते 
विद्यात चित्रक श्रश् ( पु )। मेटा नामे ग्रविद्ध 
मषट्रतकश्च। देम स्थित, आयु पारण कलेदारा 
पित्तनामी धातु। अव्ययी । नटसि ! तग आदिमे 
भिन्न । अनू+कटच्‌ 1 साट वर्पो पचासवा वपे, 
अनलप्रभा, ( द्धी ) अनरुस्य धमेव प्रमा यख मे०॥ 
ज्योविष्मवीनामी वेट 
अनटि, ( प° ) शनिवीलन्‌, अनश्निष्‌ यन्‌ धर 
ध । वद्धनामी शश्र ( इव वृशषके मधु वर्या पुषरसेखि 
भीरि जीवन धारण कत्ते टै }. 
उअनवच्छिघ्न, (त्रि) न सव+च्द+ल1 नित्तर्‌। नं 
क्ट हुमा ॥ खगत्र. 
अनवधानता, ( घ्री ) वधीयते, मनः संयु्यते वर्न- 
व्यद्मणि ययान्थितं मव्खवेश्मन, यव+ा+दरचे स्युद 1 
अवधार विक्षदनिमेदः तन्नाम्नि बद तस्व भावः जिमते 
क््मव्यद्म्मे मन टीक्‌ नग सुकरे । प्रमाद । भूल! 
कूर्ववयद्ध सक्रन्य जन न ख्एना + धर््नव्यद्यो केनेव्य 
जन कना. 
सनधनापित्‌, ( धरि* ) शप+नमू*गिच्‌ € ।॥ न दयुक्राया 
गयः न मौच द्ध्व गवा, . 


नयत्रव, ( प्रि* ) यनानू य यवादधः। धः 
धर्निति । निन्दित । ऋनर्गवि. 

अनवघ्र, (व्रि ) न अधवा । भरपरतय । न 
यान्य । नना दनैतादा. 

अनवम, (त्रि) नयमः । नोटा । का, 

अनयग्न (त्रि ) अयतग्मू+मय शः । यगन व 
यम्य थ । टमातर्‌ 1 निर्न} रन्कुट्र। यच्छ 

अनवग्य, (त्रि) सयरप्मिन्‌ अथं मदः णत्‌ ग 
त° 1 उन वडा 1 उनम । उन्दरा. 

अनवस्ब-चन, ( ति ) न यर! निएतरप । पि 
भायार्‌ कोट नर्द । पराथीन, 

उअनवन्योमन, ( न° ) धनद यननिर वीये नम 
करनेव्य म्मा संम्दारपिदष दम नामने प्रनिद. 

उनेवमर, ( त्रि } सवगरति अव्र, अद+भवृन 2 
यरः उथिनः फट. ग नानि यम्य ० । मिमप् द 
समय नदि न° त) ठी गमथकरान दोना । वैनं 

अनवसान, ( त्रि° ) नालि सपमा यम्य न° 
जिमन्न शन्त नर्द । अमर । श्िदिरित, 

अनव्रसित, ( चरि ) न° त । न समाप्त हुमा । न 
दुधा । धनिधित, 

अनवस्कर, ( त्रि ) थवस््यनै शोष्यते, यवक 
सधाम । धवस्कते मठ स नाम्नि यसय चर) म 
रदित । साफ़ । निम । विमट, 

अनवस्था, ( व्री” ) अवभस्या+भद्‌ अवम्पिविः न ६। 
यवस्थाका अमाव । दद्धिता । तकया दोगिरेष। 2 
पाचको विदध करने धि उपपादकक्रा अनुरय कर 
तकं दे 1 जिम तकम दपथाय यर उपपादख्यी विधात 
नदिं वद्‌ तकं भनवस्था दोपे दूषित दै. 

अनवस्यान, ( न° ) अवश््थाचसयुद्‌ न० त° 1 थव्या, 
भाव न टदा । व । वायु (पु) चर 
(त्रि). 

अनवान, { भव्य० ) यवानः श्वासोच्छरामः स य्था 
स्याप्तया । वीचमे शराय दिये विन । एकी सास ४१। 
धिन वद्र ( यति ). 

अनवाय; ( त्रि ) यत इ धर्‌ अवायः=यवययः १० ९*। 
निरवयव । खवयव (भाग )केजोनिना्ो. 

अनयेक्षण, (न ) यव+दृच्नुद्‌ ॥ नर त०। न 
करना । न याट छटा. 

अनंश, ( भि ) न= च०। नदेपरिक ( वो )म। 
दिष्पाविसमा न देनेका जयिकारी. 

अनशन, ( न° ) सरान्ुद्‌ न त° । सलाम १ 
साना + खपवाय॒ । भोजनश्त्य (त्रि* }. 


द्रम 


अनष, } 


(२५) 


[ शन्दण्ष्ेन्‌ 








वेनणव, (प्रि) नमि अभः यम्य नन्दन वध्‌ 
रट 1 दिग पप धोना. 
परनण्यर ( प्रि )-री {वीर ) धनाश् । निद, 
पनर्‌, (म } घनिति पम्दायसे, सन्‌+अगुन्‌ । तण ४ 
भटा 1 ष्टा \ अर नुद्‌ । घोदन । भात । चठ | 
मता (षी* ). । 
वनेदया, (खी* ) धगूजष्द्ररिवः्‌ यन्+भद्‌ मग स*। | 
गुणं दोव भगे बरना युपा दै टनशनरेना।, 
गुणोगो पण कना । शत्रिमुनिपी ची. 
प्नस्य-पिक, ( पुर) (भब, ) धि (षी )- | 
गि (लः ॥ ) भिस शद्ग, + 
गित्‌, ( मर) भट रभय्रं लद. । बुरा {नि। | 
न्षभागी शिनि, 
मदर, ( प्रि ) भरिष्ये, व्‌ नन ष,। येद) | 
षीषा. 
पनाक, मन तेर । वुतगव। प्या । नतर 
शा शस्यत. शप्रादिणप्यप्रा शार आश्रयः ॥ शरत) } 
शबान । बषट्तगाण, 
प्नावुरः) (तिन ) न भानुजः मर तर! भ पवटाया 
्ला। भथयप्र॥ एषापर । व्विर। भतकणदनय। भ 
पिराषटुधा वेयन 1 पाक दयम्‌, 
प्माकोम्भा, (दोर ) भवनत भपोरया पवनः कष्यवाय- । 
शना भा4षप्‌। सः तन त८। तारोभोएदरोति वविसदटूभ । 
क भाए्णभो दषयन जाणा । शष्टवापपति 1, 
भो भाकमणगि िदागयो (व्रि. ). 
पतात, (विर } भारेपमतत्‌, भपान्‌, भन त०॥) 
भनी । भति पमकका) भजनको जोधन | 
माज । भाषत नित, 
णाणनार्मपा, (शःत) बोः सपुष्पं प्रयाने 
भ्देकहवुकभगम दात भेह रस्या ४,। पदो 
(गो िसोरोप्तिमसए्वभाताषह) स्यादः न्द, 
आनापन्पिम्‌, ( न) भन्परह्कवय न सपः वदाम 
एथ ४९। ॥ रिति भग्‌ दुष्पेपर सही प, 
पतापमिन्‌, (धिन) भर्ति भवय्‌ हष १२.११६ 
1.111.141 
भगागत्‌+ ( विन) कर भक द्व ००१२ 
सा 1 ३९०६ 
भरनाोद्ार, (६०) शब्द्‌र्स्य 1 दत्र लमदै द 
भदः ८५ ॥ दुर शद्‌ ॥ भन्वरद, इ एर इ 
शष्दटम्‌ (ध) 
भनिप, ५९०) कशःन्देर्च्थम्‌ स= ४०१ पतरम 
पयो 1८८ रना लन्रटष्द (लर 








1 मारि, (१०) १४ 





अनातुर, (विन) न यादु 1 नन्दन न दटर्यवि 
मद्दुनद्च्टवदा 1 ददनधन, 

अननमक्र (धिन) न्यनि सनः व्विमिय्य 3 ण्ट 
अमाग्पिरनष्टो। कष्या षति 

अनामयन्‌, (त्रि) नर्न जन्णष्णन 
वनि स्मन्‌ } नर हन ॥ सनन्दन । 
श्रनि सोगदद नरननेददा 4 मुष 

अनान्मन्‌, (पृ) स्वि सनयेन शि, शरद 
अपरदग्ये रेदं षनन गग भसन (त शर्त 
भनाचेष्ि। "यदा पिमे यदम शम 
ध्थक्रा । यीादा्दुगनण्मनं दुरन्त बनुगपष्य्‌ 

अनणमनीन, (चिन) म शते [९ ह-प्न्‌न्न। 
मन्तन ।गोक्षगने (मि {षर 

अगाःपयन्‌, (प्रि) शरः कनयम शर तिय 
निग णाम. भाय कप 91 भ दक त्न 
सरह भणण 

अनार्य, (प्रि) सण्न पदं श ध११०४०॥ 
निग त्वा नी । शद 

सनारदन्ति्, ( विन) म्न द ८०१९॥ 
मोषा तटी । कतव 9 १ ^ 

अगाध, (विन) भ श्प वष (० 
श्यष्पा्ति । कत्‌ विन्‌ वन्‌ । काच 

शआभापपभा, (क्षः) क्न ककर १ ॥ क 
(पा) ह्म) १११ 

शगाद्र, ( पर) ०४०१ नर भा व्पच श 
11171111 
[11121917 


८५९ 











1771 
सभ्द॥ (गर रदो ९११ 0.९ ग 4५ 
[त 1 + 1. 
152 
८५.) 

करवषण्‌, ( निजश क है४ दरव च 
टः (रषषर हश 

आनमरिष, (१९०) गसू 
1,19.211 

अमानिद्‌, ९१९५ \ उ ददः दर ०० १०९, 
स {~प सगर ष्नर श्न {६० 

ककि, ( श्म ) क करन कप कमः (मन कल 
८०९. 1६4९ ६ 

शशाद, } चम च ल कमन 
भ ५2 ९० &० + कर्द न्ड अष १. ^. ॥। 





धनम्‌+] 


कनाम, (त्रि 
नन त! मस्तुनि करनेन गम्मुण हेनिवादा॥ 
षत, 


( ५) 


~~~ ~~~ 


[श्व 








) भाभियुख्येन मपि शति यभू.=मोदा | यनाय, (पृ ) जनैरमव वं मसः 


७१ । दिशा 1 गोन । गनत न हट 
(व्रि) 


अनामन्‌, ( न° } धनन यनः असन्‌+जनू, धरन जीन, | अनार्नव, (प्रि) विर नान कनो मः 


मयति, इति, अभू+अनि । जीवन त्रिगाऽनेदारा ॥ | 


श्वासस्य रोग। जिगर नम नो एेगा मन्माग 
(षु) श्य मागमे वदिक्करमं नर्दते मलिने नाम 
रदिव दे । नाम्य (त्रि). 

छनामय, ( पु= ) यमू+घण्‌, आमं तापं याति यनेन, या 
क| आमयो रोगः न त° रोगद्यनद्टोना॥ यारोग्य 
्ाराम नन य° । रोगदत्य ( त्रि* }. 

अनामा, ( स्नीर ) बरद्मणः चिददेदनगाघननया श्रदणायो- 
ग्यलात्‌ नाम्ति नाम प्रदृणयेोमग्यं यस्याः ब = । मम्ननवान्‌ 
याप्‌। इम नामे प्रविद्ध ममा मीर कनिष्ठा यदद 
बीचकी सही । स्वार्थे डः । दमे जनामिक्रामी कटने दै, 
इसी अहुरीसे मदाटेवने बदरा व्रिरको दाया, यष्ट 

, पुराणम प्रवद्ध टै । इषीनिये इस अहनीयो पविप्र कनेक 
आशयसे इखमै पवित्रगमिक कुदा धारण भ्या जना दै 

अनायत्त, (त्रि) न यायत्तः । खाधीन । दूमरेके 
धीन नदीं । युदमुख्यार. 

अनायन, (त्रि ) न शायनं चाटन यत्र । न दिय्ने- 
वेद्धा ॥ एकान्त 1 निधित । पवा, 

अनायास, ( $° ) यायस्‌+षन्‌ । अन्ये च तर 1 


परयन्नेद्म न दोना ॥ घल्प यन्न । थोरी निहनत । विना | 


दिश । व० । जो प्ररत नर्द क्र्वा (नि* ). 

अनायासद्धत, ( न° ) यनायान्रेन अल्प्नेन कृतं न° 
त ॥ योढिही प्रिभरमये विद दने मोग्य क्याथ यादि! 
यदी मिदनतये करिया गया. 

अनायुष्य, (तरिर ) यायुमे न दिनं नर त° । जो घयुके 
दिने दत्र नही । दीघं जीवनक नादा कलेव्राय 

, ( सर्भिद भोजन चादि ). 

छनारत, (त्रि ) न घास. न तर ।न टद्रनेवाट॥ 
न॑ श्धेवाखा ॥ निरन्तर 1 टगातार, 

अनारत, ( न } चारम्‌, आलं विरतिः, अलन्तामावे 
न° तर! कमी न टदएना ! शन्तत । यविरत । थवि- 
च्टेद्‌ । टगातार ० । कमी न ट्दलेदाण (व्रि). 

अनास्म्य, (त्रि ) नन आरब्धुं योग्यः 1 नध्रारम्म 
कने खाय. 

अनारम्मल, (प्रि) न यारम्मणं भाभ्रवः। याधय्‌- 
रदन्‌ । निराधार, ¢ 

अनारभ्य, (व्रि ) नन्ति सारोगयं बन्मात्‌ नर पर| 
स्ष््य ( ठन्ुरनती ) दो परिगादनेवाटा 


नदय । तै मोनी (ठः) 

| अनार्य, (श्रिर ) नभ. । न+ न्ती घत (न 

| द्य) नकी । नो अदुगकापयन्दी ॥ 

} अनार्यक, ( ज ) न> अनि अर्वति £ 

| न्तरदौ मदः । शन्तः) अुगप् । जअ 

| पये स्मिन्‌ अयम यम्‌+ 1 शना दः 

१ द्भा(त्रिर) 

अनार्यनिकः, ( पु ) पननगपिएनिकः शाप परव 
विगता नमने परमिस भूतिम पृण, 

सनान्टोयित, (तरि) न शासेधित 1 नवया 
न परियाग गया । न पर्ा भिम गया, 

अनावर्तिन्‌, ( निर ) दजनिनि नन त= । न रैन 

अनाविद्ध, { तरि ) अतव्यतकय नन ननन 
यया। न हानि प्टुवाया गयः. 

सनापिट, (भि) नभधिदटः मनः नर ठ१। 

। भदा! न गरीचठरवारा । शद्ध । पाम. 

| सनायृचति, ( सोर ) मा०त+चित्‌, म ठ“ । अ 
शद्रा न दोना । शागमनकान होना 1 बहुच । द 
(तरि) न अम्याय कसेकाटा + न दुद्रनिदाए- 

अनादि, (द्रौ ) आभदेष्‌-ू+चिनः न ¢" 

1 मोदी वर्ाान दोना + चेरवे नाध श 

| टणदरव । ईविोरममे एक. 

अनाद्य, (चिर ) नान्वि भाया यम्यनन वर। 
शया नटीं । निराया । वेरम्मनीद. 

अनादाक, ( पु" ) या न्य्‌ यथेच्छं भादः भय 
अयुश्यन्‌ नर त= । ययेच्छ मोगामाव । भपनी ५ 
अलुखर भोगश्च न दोना । “तमेतं वेदाचुवचनन निन ब 
पििदिषन्ति यदेत दानेन तपयाऽनाणधनगि" ५ 

अनाशकायन, { न= ) न नयति अना मतय 
मयनं ग्रादयुपायः । घा्मादे पनेर टपाव । 7" 
न विवाह हुभा । ध्यानपर. 

नादिन्‌, (पु ) न नदयनि, नूरू+गिनि न" 
सम्नाति मेफटं सदु्यिनि नन तरवा ना 
दमेफरङे न भोगनेदारा । परे्र. ध 

अनाश्रमिन्‌, ( पु ) नान्व भामः यष । गृ 
याधमरदिन । दिनी आघ्रममें नदी. शि 

अनाधव, (निन) नभजानुक्ज । न यामेष । 
युपनवालय ! यनव यधिर्‌ (बिए). 











| 
॥ 





२५ 





` बाधन, ] ८३७ } [बण 








नभ्यम्‌, (भिर ] नम्जम्‌मु निर १ जिनमे मोगन ' चवदा । मच्छती 1 निमेतो पदिषन्धकणन्न्ये 
नटवा. „ दिरष्णय दिय खयो न्द्रे स्व्द। ननि 
मास्‌, (परि) धस्वे-निरम्यते द्वन मैन षी ( न भिति शटि, निजनिपूज्छ ननन 1 कदम 
आःपुगे सन्नासि एाधन्पेन अ्द । छुगरदिति। पोग- | शद बसु गो किया द्ये (धिर). 


मेक परि रिते । न बोगमङ्नेवाटः. अनियन्नित,( धिर १ निश्चय न ९० ॥ निरन्ने 
नामादिव, (तरि) न+भःतगदूतिच 1 नप्रा्त दादिरायुद्यये निद गदा कदम नङनिटग (ब). 
मिया (नाया ५न मिना. ¦ अनियम, (पु) नियमः नन सन निदिनिकपत्ता 


नास्या, (घौर ) जलातमर्‌ । भ्या आदरः नन्न०। नोना । भनियनिन्‌(व्रि) मेये द. 
शनाष्र । भादरषा न दमा दर । जिगषा यद्रमन्ते, | अनिर, (धिर) नदिं शक्यन्‌ +स्व्ट-ट्यर्म 

नाख्राय, (त्रि ) म यातवः नन तन दरधदिति, | चाया शगद्नेवादा 1 पथय गने भरण्य 

(नादत, (नर } भानहन्‌ भवे रः । हनं छेदो भोगो वा उअनिग्कः, (भरि) म र्षि नन्देनने द्द षदा 
भयर । नयाद्प्यभोनपदा भरने दगरेमेभोगर भागिका टैक दप्ति ण्न, 
या दो । तदशाष्पं प्रनद्ध दये श्वि द्राद्र्दते । अनिगय, (९०) मदेरपि एेन किष्द, निनक्न 
( ११ यभोवारा } यमय 1 “छप्दो प्रमयः पस्दोदना- भन स+ भषयदएवा पुव 1 टया एति व एकी (१९०) 
हनो यद्र द्दयते । सनादनाण्यं हन्‌ पपे गुनिभिःपरि-, धोडाणोवतदी गौ । कुरत, सवनेष, पनु, प 
(म्‌ = एय सपणवादा। परा, परयर्ती, मप्यता, | भमिष्डनाम) सुष्यृपरदिधाहा भ त्विव 
भीर ररी दण प्रवर श्रलिदध दतिभ्मि मप्यमा-। नानि भ्य सरर्दिन्द्य शधद दादा 
दत्‌ शनादव तष्य कही जाती, वयो वदहदय-, भल (प्रिर) 
पपे उगदि च सोपदादु नो भापान { पोर । निर्दय, (द) म एष ग्म ०५९० 


ष्टे दै (प्रि). भार्दा। द {दो रोपाण् श ए षक 
नाहार, (धिर) मभार नन पर । भोरनदा एग | दानो (त्रि) 

प्र (रेशा). ) शनिद्य, (पिर) णिद्दव भृष्ट 
पनाह, (तरिर ) न भाकष्दतस न शुदा एयोन] दमस 1 निदूरटिषकस्वरदे १९५९० ९ ज 

निमित विवापया {न पुषा गदा, | शुग, हिद कषरते र्ट ष्य) (1) 31 


निकेत, (तरिर) मामि नदेन निरतेन दामो यस्वब०। मिभ परमन्यः (२५ १ कश कन ६ 


निद्तमिवारएशन्य । जो नियमे एई पथानपर भ। “द्द्‌ अआ 11410 
" अतिीरित, (दिन ) ०५१०११४५१९ 19५ ॥ 


टता । पैष्टी, ४ 
निष्ण, (लि+ ) न निष्रत भन हुन 1 तिणि (रदा " मन्दि पिदा षू 
गदा । गाप्यम्‌ एप दुभा, ( अनिेयनीष, (९८) नदैषर निष्ठ करसन 


‰ ९, ३ प्रष्टि 
निक, (प्रिर) भन+त 1 भषदा1 नष्टम. ॥ 96 ५ ॥ 
अनिष्य, (वरिर)भगिदि णन हर्।ओश्तन्ते. | ५ शर ॥ प्‌ 
व्रनिद्र, (धिर) मिन्द स््य गन बन 1 मद्रःत।। व 111. 

01 { कम पि श्ए 1 रशत ¶् 
परनिन्दा (चिन मन चरर हप्त्नः न्‌ कपेदः । अनादिण्य, (१) म-धह परन ज ब 
श्रमिभूष, (विर) शन्ति शन टन् म शुप्‌ [वि 1 कलहमः ट्ग्ष् 

1 ; आनद ि १, (४० १-व्लनृरेरन 
परनिमित्त, (पि०) सनि हिप स्ष्य ०५ ९८११०. {न 1 नर 

क्व । शिवस च भरद सद्र. 1 कवनिद१, १९०} + दक ॥ 
शनिदिष-पेष, (९५) श प भावन्दक परक क्य 

ष, (दष्‌ु र दुष ष्व. स्क ९ अमर, (०) ९ नन मनत द्भ 

भर दार एन्दन्दष्द 1 (उष कन्दर १८६३ शर ० पुव 





४ १1 


अनिठ, ] ॥ 


(२८) 


[ यर 





अनिल, ( ° ) अनिति यनेन अन्‌+इठच्‌ । वयु ( इ्रीसे 
सद जीव प्राण धारय कत ह) 1 ्ाती नक्षत्र जिमी 
देवता वाध है । “वातः परथागदूलका” दमे कदे हुएके 
अमुषार मपदैवतास मेद । भाट वणुमोमेसे पाचरवो वसु. 
उनिखद्चक, ( एु* ) सनिं वानरोगं दन्ति, दन्‌+इ । ततः 
प्ररस्य १८ वयद } इम मवै प्रविद्‌ श्र । ददन 
ड वातरोगरो नाय करता ट. 
अनिखच्याधि, (१०) यनिटखश्न्याधिः १० त०। वादु 
रोग । शरीर सीतर्‌ प्राणारि वायुग्र विदत दना. 
अनिटसख, { पु ) भनिर वायोः ख्या यच्‌ । वायु- 
क्ाभिव्र। यप्र. 
खनित्यान्नरः, ८ पु= ) अनि वातरोगसखश्यान्तद्ः+ अन्तं 
कतेर्वीति, अन्त+निच्‌+ुल्‌। जीयाठुति नमसे प्रहद्ध 
(1) 
अनिरान्नक, (पु) अमिट अन्दः 1 वायुनाशक । 
श्द्रका शरश । सद्रारपुष. 
अनिन्यामय, ( पु ) भनिटरेत अमय. शफ त०। 
ददतव, 
अनि्टापन, (नर) धनिरटस्य+शयनं मामः पतर । पयु 
कामग । दरररसा । वयुदी मी. 
सनिप्यरान-भपिन्‌, ( प्रि ) अमितं सप्रति । वायुर 
यदह 4 व्री । य (णप) 
अनियत, (धिन) नदद कछ । न युप्रवारिति 1 
भगे जोन गोकगय 
अनिन, (भिर) न नि्नैने न+नि+दत्‌+भन । न ौटने- 
दथा १ सविर गौ नदामि योग्य. 
निद्र, ( पिर) ननि दिका निवारणं यम्य । जिगा 
लिष्रयनपति । हद्रिच्छद। सतन । निरन्तर धनिपावं । | 
न्टने रर न तिव्य दने वगय. । 
अनिविशमान, (धिर) न लिप्यन्ते नत्ति नननि+ 
विरसम्‌ मन । कमो न दृदतदटा । घाप न 
दभर + दद" बनेट 1 विध्यद्‌, 
सनि, (पिच) दिल देषटयनदर. गषमणम्तियन्यवेर | 
शोम्दुटी श्नं व्यार श्ना रट्‌ । थद्मत। 
र्ग १ रट रदाय बन्न रध्विन. 
अनिस्त, (विर) रनिन्ह्त न विर्ट्ष् न | न 
श्म चदन न्ो धमय धदन्त। दस्य नदी 
र ॥ 
वद, (न) द्वव्य दिय स्न्‌ दन) श्य्‌ | 
1747311... 
त मरे उदू सन प१।९-द। दु शध श्वर । | 
भू । दिन्‌ । स्तव र्ब बन" ॥ 








अनिष्दुटषी, (तरि) अनिश दुद्र वषीःयम्रद 
बु आर व्रिगडी ह वुदधिवान्य । महानीव. 

अनिषटपसद्ध, ( ए० ) थनिथः परयङ्गः फर्म । न चदं र 
वनका दयो जाना । मिथ्या नियम । युक्ति चौर प्रक 
सम्बन्ध 

अ्नि्ाुवन्धिन्‌+ (वि } नि्टअसुवध्राति । 8१६१ 
अग्रिय विप्तिने अवुरण करना दे 1 दुःख ेमेवाय. 

अनिष्टाशंसिन्‌.+ (ति) भनि आसते प° त ०1 
क धृत्तन्त. नाने या सूनन करनेवाला, 

अनिपेचति, ( घी ) न नियते मनद +दूषिन्‌। 
असमाति । न पुरा होना । अपूर्णना । न विद हेन, 

अनिष्पवम्‌, (यन्य१) नि.खन तर पो यत्र तरे नमर) 
वह यापर जिम्मा परनाला माय अनियमे म 
कारण दूसरी भौर निकल नदौ सक्ता. 

अनिस्तीणे, (श्रि० ) नभनिदू+वृ+्त न धा रा 
निक गया । एक ओरन्‌ किमा सया ।ठगाया गता 
द्रम शरिया गया। उत्तरन दिया गया. 

अनिस्तीर्णाभियोग, (षु° ) न निखीणेः यभियोग ५ 
व° । अयनेऽर सगाये मये दोपश्न उत्त न देन्य 
गरतितरादी ( 1०९११९१६). १ 

अनीकः, ( न° ) अनिलेन, अनेकम्‌ । सेना (कषे 
यद जीवन्न वाली ट} । न नीयते अपमार्वते$मा!। 
नी+्िप्‌ यन कम्‌ हन्याभावः। युद ( मदं कोर पिमे 
मरनेये नदि याना ). 

अनीयःस्थ, ( ए ) अनीक यदे तिति सा+ । प 
सैना. 

अनीर्िनी, ( छौ ) अनीकं युद्धं प्रयोजनतया भ्यः 
यनीद्+दनि । निग वयौजन जारे काना द एव) 
दछाथी आदिद पनिषमल्यापादरी मेना । वह वेम्य 
यदद दायी ३१८७) रष २१८७ । धो (५६१ 
रद्द १०९३५ गम्ूर्ध॑मोग २१८००, 

अमीर, (तरिर) गान्निनीड यम्य य| विराध शैः 
रद्रि । अतनि। प्रिनधोगदे, 

अनी, (त्रि) न नीटःनीदयरमः। म नीय 
(यत) सारि । यनीटवासिन्‌ पु* । वि परोद, 
अशनकरा नःम. 

अनी, ( ¶= ) नालि दयो मियन्ता। क्य भ । पा 

स सटनिदा दो न । सदो पिपरमपद यरय 

ण्ठ ४ तन तन + कमर ॥ सामीति निन, 

अनीभ्वग, (त्रि) न दर जद मर तच । नाथित 
ग्य नम१०। टन भदत स्यादुत 
+ .371 711 
सममर्वं । स्वदय. 


[च 


४ 


१; 


18 


धनोभखःद, ] 


(३९५) 


न्दम, 





सनीश्वरथाद, ( ० ) नभि रेष एमि दाद वदनं । ८९ | 
मेभरषो न वकार नेया + नालिष्र. 

असीद्‌, ( प्रि ) ईृदन्यद्‌ न= = । जिगङरोरष््छ 
न्तो। जिग षो षे ( व्र) ग. 

घु, ( भव्य ) अन्‌+ढ । उगगविदेप । सद । षीटे। 
निष्ट । गद्य । ट्षव । पष्य । लयम्भर ॥ भाग। ॥ 
हिन । भवाम । ममी शादि स्यम जना ह. ॥ 

अयुः, ( भिर ) अदुकमयने धनुभ्वम्‌+ ॥ षामनावाया + , 
षाग । जिसको पिपियवी कन्दा बूत, 

आयुष, शुग = पर* सनुगथन+अन्वादय रव यने पीट । 

शूरय कानकरा शणेन करना ( भग्र मातवा प्रग्र क्णना ॥ 

अनुम + ( सष्यर ) यवुकागयते भनुकषमू+तिःप्‌। पवद | 
॥; 

उयुक्रम्प, स्वान शान । दया कना (ष्टम कना) । तरय ¦ 
एरना । द्नुभुी पिाना | 

अनुषर्पा, ( घी } अनुर्शम्य॑श्‌। द्या पोष्या 1 
शिन, 

अनुकरण, ( नर ) पहरयै सनु+( दृद 1 धनूषरण । | 
मवण ( षट देष, भवा, भङ्गा धयान बर हिगाना}। | 
धनुक्ियते$नेनेति क्ष्ये स्यद्‌ । गषत बनेदा तान. |, 

अयक्ष ~प, ( प^ ) शुहतपते गरोषटेन परण, भनु+ । 
वृष+पन्‌ । श्परे नीपे श्ट्नेदारी फटिमेगे रपर बेपीटट 
तरो । प्रपम पूवम प्रष्ण वे भ्ये द भाणो ' 
काते चुवम अवरः निवि सवना, 

अयुषर्प, ( १ ) रस्थते (भीयते धि दपृगिन+ | 
भव्‌ । बन्पो [दित भन्‌ धिनः शन्पो एु्द्वन्यद्यः, 
शरा भ + गौणाय । प्रीनिपि ॥ एषे शदनय शर 
दती न्ना षरना। किमे व्यार स्न तषे 
श्रमो शता बर्न दद भनुकप्प रै, 

अनुकाम, (प्रि* ) रमम्य शराः धरुष्यो कः । एष्तुगर , 
धते शुभिक। गररोरतमिष । धनूरमप्ते बम, 
धन । दर्ठते पूतं । द-प । इटरकी, 

शषतुषामौत, (धरि ) बाय शतशत रन्ठञ्नु 
ब्म । शैरष्ददन तेन्‌" नष्टम्‌ श भस्म 
शष्ट भरन बरना, 

अमुर, (१०) %१९६१५९१्‌ १ दः, भर, भश 
1.8, ध 

अआतुशतः, (पिन) शर भेर्द 1 शददद्‌ । लमद६६ 
+ 3 ,१,३९१) 

भतुहस, (पिर) १२ ९८ रेवन दशय 
कटुव श रच श्र ह्र दलट्ञ््त+ः 






> 


1 अयुषग 





सतय । थयनय धप । शरद्य 
1411111 
अनु, ननानयमर । टि काना द गनः 1 शदे 
रथ । न्वटङ्ग्नः 
अचु्रन्द, भ्वःन परर । टि विर 1 च्य दन्द 
अचेक्रम,भ्वान उमर लियन पन र्टनाना 
द्वन । षा पवना । विला जिवनमू व्‌ इसे 


मन्दष्ड 





1 हदुगय 


निक्यकदा । रमना. 

अप्र, (१) सनुभ्वमरयन द । दिपै 
म । धनुप्यश्यदीन 1 पिदममुणय 

अयुप्रमणिदा, {श्वीन ) भुक्ते सदमे द 
शपभ्यनेदनदः भुक्‌ वरर (दद्‌ धनद ८प्म 
पेषण पवाद सग 1 भुर ( ६८.२१) 
णय स्मये 1 मनुषी । ( ष्ट्य ) (पि 
धनप) पिदद पेषे हिन्त स. 

अनुध्या, ( पु ) शदो कयत एतम 
रोगातप्ण 1 दपा) भमु" बता ह्‌ ९०१११ तह 
बोरा णटवहो (वरर). 

शनुष्या, स०९० १1 ( ९ ४१४१) दषे 
देशना । दातत हैन, | शशादन 





अनुष, ( 11.113... 11 
कग) ( ५११ 

अनुपल { १ भटवार) एनत | ४601 
पमो स्ह एदप पोष ॥ शदे मद इन्त 
भो धणे िद्दपष्बा प्रण पिष्रन 

अगुगतार्थ, (1०) दष, चण कदे कष्य ९ 
पदर ह क २ भसः कनन 
यु स्वन ८०१ 4 © न+ 1 
भिर रपरः 

आयुर, इन) भिषननम् प्म एटनस + 
शट शन हैन ॥ कमन 
पिरवर कष्ट धरन 

अनुगानि, (९५) शगृषन्न एदरम एत ग्न 
12111171. 
६ १९८११४६ त 

अरदिरम्‌, १२) स्ह ९न 

अराल, (न 1 कद्र द सल (कन ५ 
स पकता करन्दन 4 एर बर $ नस 4 
सरे ५ 

अट, न्द ६०४४९ ८ ब्म 








(५) 


धतुपप्य, } [ध 





सदपुखय ( इर ) घदुगतः धन्यं वद्यम्‌ ॥ एरी पुष्ये | यदुमाय, ( दुर ) धनृमःयमि वदोभयनेन, भु 
पी २ चसनेवाया । भुगारी. मूततिव कये चत्‌ रातानि विरवत मेनन 
सरू, ( उ") थतुगतं पूवं पणिवादं । गतिर र 1 यथा" | दुष्ट सापि छपर होना टे । माम्य वद भ। 





पम । विरसिधिवाद. सलहर प्रणि ग्मद्धो व्रष्ट कैदाग 1“ 
सदत, (प्रि) वष नर (नयन पा, न बोथा| मनोगन मग्ने साप्त ग्रस्य कं यधन 
गया यौज, जवि ह द परते दयाय मश्च ववनायदि 
अयुस्थिम, (मि० प्तम्‌ (न° ) वीनाेपण (बो) | उनुमूति, (° } अुमूयते यनुभमूशविन्‌। न 1१ 
व्रिनाष्टी वद गया. चान । समम न्याय प्रयक्ादि रभ्य ठान, 


अदुपाप्‌ खार १०५ पाना । याभ करना 1 पू्ुचना। 
पक़दटेना, 
अदुमास, ( प°) यवु^यापतम्‌ । ससेषम्य 
( खएमेद ) ने प्रमी व्यवधौ रचनावादा भठ- 
शार । काव्याटष्रएपिदचेष । दस्यव र रचना. 
अलुष्व, (१० ) यदु+ह+अच्‌ । सदाम रदाय । 
अनुचर्‌ \ दास, 
` असुषु, ्वा चार । पीटे भागना, 
जुवन्ध, ( षु ) सतु+बन्ध्‌+यथायर्थं भावादौ धन्‌ । 
गायना । दृच्टापूपरै दोय करना । वतेपित्तादि दोपेमिदे 
धय्रयान, घाु, प्रय, यागम, वीर भदिदर्मे गुण, ददि 
शादि शर्यग्दिषकरे दिये खगाया गया श्ये वर्ण, ज 
दि पद्य पिदित्मय्मं इन्‌ दोष टोपटो घातादे। 
धख्यश्न धदुसर्य कदा थव्रथान । कयन भ्ि 
„ गयैको धवुगररण करनेदारा रमवन्व । पीट हनेवाय 
शुम परिणाम 1 द्ाधक शरारम्म्मे कयन कटने उवित 
स्थिरै, विषय, प्रयोजन शद्‌ गम्बन्पद्म रचना । 
फटद्रा धन । पुत्र वाचिध्य जो धने मातापिनाया 
शाचारेद्म भवुखर्म श्ना है 1 निरन्तर वद्मा दोना. 
धलुयन्धिन्‌+ ( त्रि ) खुप, धन+यन्प्‌+धिनि ॥ 
चट्‌ । धवुवद। व्यापद । दाय । कट्या । न्निया ीप्‌, 
अनुषन्धी, ( श्री* ) भुवध्यवेधप्िधेन व्याग्रियतेऽनया 
धनु+गन्मू$थम्‌ रीर टीय्‌। दिवा सैम । दवचि्री । वृष्णा. 
सनुवन्य्य, ( त्रि ) वधार्यं यन्पोश्युवन्पः प्यत्‌। यमे 
मारे दयि ्बवीगरं मौ भारि. 
सयुध्टं, (न ) धनु पवत्‌ स्थितं कटम्‌ । पीट वदरी हुदै 
शेना 1 शृदराय एना. 
धुवो, (ए. ) धवु्युभरभिव्‌ पत्‌। पट्टि टेप शि 
शये चन्दन भादि ग्न्यद्चे दषटैपन करनेषशिष् 
जद दना ३ वाटि जत्रा. 
अनुवाद्य, (नग ) जपरयगो प्रन । वराद गद 
श्न्य. 
अनमय, ( इ" ) भनु+भू+र्‌। धद न ज म्मम 





अनुम्राठे, (इ. ) वदुप्नो श्रायम्‌ । ममे (4 
कनिषश्राता। छोय म. ध 
अयुमत, (त्रि ) अव+मनःन् । यग्टी रीन 
स्गनेपर “ धं यद कीज ” पी योतय # 
मानागया । म्म । नूर. ध 
अनुमति, ( प्री° ) भु^्मन्‌+खिन्‌ } मन स्ना ष 
दुवा ख्रना । य॒याद + अनुमन्यते कठदीनवेपय ५ 
विदितयागादिश्वरणायावुत वैशय, सथिकरयो दिग । 
काये हीन चन््रमावारी शु चतुरंीयुष पूरा ४ 
अनुम, (व्रि ) यजु+मदू+क ॥ दम मनए ह्र 
अनुमन्‌, पिधा यार । मान येना ॥ स्वीशरद्‌ दना. 
अनुमन्ठ्‌, ( त्रि" ) यतुभमननच्‌ ) भय र ४ 
कर कर्य प्राद्र दृरेच्य उन्याह वं 44 
क्रनेदाय । मात्रेदरारा. 
अयुमश््, दुन सार । पपिर मनर द श्ना" 
अञधेमरण, ( न= ) वलु+शद्‌+न्ुट्‌ ॥ मता मएयया (५ 
ददन मिय तौ खसय सदाभो यादि टे श्य्‌ 
चड़ च्रिर्योश्न श्रीर्‌ छोटना । पीट मरना, 
अयमान, ( च ) अनु+मिनमा वानमावादी दुद । यी 
( षोदे देधे रद्नेदारे ) क नि्वय कना । करर 
धूमद् व्यप दै तो भूम तद्म गया हमा ठ 
दनो वार पाद््थान आदिमे सदना (९ 
रदना ) देन पीठे कमी पवेत भादि दर (४ 
वटे धूमम दधन षर वदा ( परत मिम ) मण व 
यद निषदा । दृं स्यु 1 शनुनानद्म ¢ 
धूम आदि । धुतिदीको खत प्रमाप्य दै, जं प 
शरुधि नदि सुनीजाती यदौ स्परगिवाफमवे इ 
म भनुमान करना । शयप्रफ्रर श्रुविका भर्ुमान ह 
दाय स्ति्वयमी. अदुमानपदये कटागाना ५ 
मीमाय दटव दै. क 
सुमति, ( घी* ) जनुभनि-मावा क्विन्‌ । ह 
सी पीजद्यो जत्रा. 


ह ॥ 
न्पिततोडद्रमे पदिद शव (नो ष्टि स॑स्र | अनुमित्या, ( मनीन) घुमा इच्छा भ्सदभमा+न्‌ ४६ 


ग्नि). 
#। 


लदुमानं करने इष्टा. 


। शनुमाशः, 


(८५१) 


(तुः 





अलुमासः, (पुज ) दयतो मास ! अगला महौना +-खप्‌ | अयुयरनन, ( पु" ) भवुयलो बेनेनमास्यदिरि् 


(भव्य ) सेक मप मदेनेगार्‌ महेन. 
अमुमोद, (ष) अवभसुद्^्पम्‌ । दूने ओ भ्ि 
द्‌ सुकरो सच्छा र्गा । दय प्रप्र बोलना । भोरके 
शते स्फी । थानेद \ गुरी. 
उसुश्, ददा आ । प्रियते । ममे । पीठे मरना. 
अजपा, अदा* प । युपरण करना ९ पौठे जाना. 
अञेदाज, ( पु ) धदय्‌रधम्‌ कतामाव-। समावस्य 
मौर पौर्णमासी जग अ्याज भादि पांच याग. 
अयुयाभ्रिकः, (१. ) धवृपात्रारभवुगमने अशि अदय~ 
यम्‌ । भनुसासे । भवुचर । नौग्र. 
अदुयायिन्‌, ( त्रि ) अुक्या+भिनि ॥ शर 1 अुचर 1 
पीठे जनेद्यर + दास थादि । निपा रीष. 
अठयुन्‌, दथा* भार । एय । शर सटा. 
अनुयोग, ( प° ) भवगुजयवे कथनाय गियुल्यते शनु+ 
युग्यम्‌ ॥ पश्र + ध्र हेनेपर पृटागया श्दनेगो प्रप 
षग दै. 
खयुरष्या, ( घी* ) रम्यौ भन्दायते श्विता । पदममे । 
पवद रास्वा । पगरष्ठी, 
अनुराग, (९० } भदु^रष+पम्‌ । भयन्नप्रीहि परेम । 
शुरो राग भार खर । बटुते परि $्टलेदाय (वरि). 
अनुध्र, ( परि ) रमि अर्यतः प्रा" प्* । रातोरत + 
-त्रेअमय= । रामे । पयेड दपि । रात पीठे रा, 
अयुणधा, (प्र ) ९७ सव्रोमि ५७ नरवर) वु 
गता राषां पिशा । भया ष, 
अुण्य, दपा* उभर । निरोध श्रना । रोष्ना। बन्द 
कनः 
अयुरूप, ( भव्य } क्षपण सादये रोग्पतवे ग भरी. । 
एमानता । एड देया । सनिन्द । योग्यता । “र्ध 
भापपि" एश । योग्य [रि ). 
भयुतोध, ( इ* ) भवभप्‌+म्‌ । रद्मबर । भयसरय । 
य श्ल \ श शते दीपय स्मे भविः भमि 
षप पूरा श्लेशै न्ट. 
अमुाप, (१* ) भवु शारं बरं श्प्यठे र्पम्‌ । श 
बर्‌ श्ना, 
सयुरेप, ( ३" ) चयरपिप्जमये एष्‌ । कष्ट भारिका 
भरना  « यपि भम्‌” ) मदमा बन्द्नारि, 
श्नुलोप, { ए* ) भडुरोमन्‌ ययने श्व्यसर भर्‌ 
अकाकय । श्मादुगार विटषिडगर, 
अनुगोमज, (९० ) धुजोमेन रथाक्येष फा, भन्‌ 
ष्ट १ पिरदे समितश््टि दिर शप्र्य भरि 
उत्हदेे इरत दूषा मूरनिषिष भरि ष्दीषै 
( मिभ ) वषे, 


अलया घ* 1 अलु +सन्युर्‌ । खामी अदिदयै ! 
पू रना । अवुरोष । शिद्राज ! दधवेद । पी 

अयुपेसा, ( पृ* ) षते थपुणतो दृतान्तः। एएण्यरग 
न्व । खान्दानचै निणता रक्ता शठ. 

अया, ( ०) भयु+उच्यते+षस्‌+धर्‌ । वुं 
ऋष्दिरेप ) कण्‌ भोर मजुसमूह ) वेदन 
यदस भाग \ शाष्ठनामे भपिद्‌. 

अयुवाक्या, ( सी ) अद्+वनूरण्यद्‌ कैं 1 
मामी ऋलियूमेदखे पदनि सोम्य देषताङे धुयनेङग 
ददिदस्तेध \ दैदिकिपि, 

अयुवाद, ( पु* ) धनु+द्‌+परस्‌ । जानेणये अर 
कटना । सिद्ध ( बनाद्भा ) ए श्चनां । दूगरे : 
जनु भर्थद्नो सब्दसे शट्ना । कदेदुपपने 
भाषा षहा ) त्मा. 

अनुवासन, ( न° ) भवे)वय्तस्यद्‌ । भू भारि 
निपिधुक् केना । सेदु कएना, 

अयुविधा, शु उम ( गियम धण़ना । शार 
देहर पीठे षठना, 

अयुपिधायिन, (रि* } भवुरपिपश्टन्‌ (भद 
परमावशेर । हम भाननेषरय, 

अतद्त, (प्रि ) भव+ क । पेलदुमा । परर 
पीछे गया । प्रीगिवाटा । पीट श्रनेदारा. 

अयुषत्ति, (क्षी ) भङु+वकपिन्‌ । परप 
करल ‹ अनुभ । सेद \ दषे (रटःरर चन्त \ 
कस्य । म्दाङ्रणशाघनमे ्रगिद रटिले शवो म 
पिथिगये पर्‌ धारिशो अगठे सूपो देजरम्र भ 

अयुगरेटम्‌, ( भष्य* ) धसं पसो 1 द्ष्दथ १ (ल, 

अयुध्य, = ५० । मारया \ रकरः + पेषन. 

अदधन्या, ( घौ" ) भवुरनम्‌+कपप्‌ । भदगर 
श्प सेदनं । रेग। पीटा का, 

अनुय्न, (वरि* ) भ्युएठं अननम्‌ सस्य ९०१ 
कारो । पमे 1 मक्त. 

अनुरति, (धि*) तेनं कै एवे+२न्‌.॥ ९ 
परीरा गदा. 

अतुधाथ, (० अय, मन्‌ । भतरन दष (बद्‌ 
पलप, एटि वैर । शेरे सोग्ददसयु 

ुरापिन्‌, भ्वु+ + हमि । एद ए । 
भरमडे भोख्मे ररा एथाारदु् मतिरेष्ये 
रेषे प्रेमदो तयन श्मः म्भ्य । षड 
(तरि). 


शमुधागन, ] 





अयुश्यासन, (न+) यनुटाृश्टयुर 1 
दुष 1 उपदे । दकम करना ॥ श्तिधते सदा 
रक्षणि षति कते व्यू । धथभूा (नो उण्ये 
करने योग्य नि) पस्दोमेमे एषष्कर उदय कमे 
योग्य शदो समाना । ऊने भ्याररग्मै मगगमयो- 
मते सायुरब्दोद गिविवना कर्‌ शोषनध्ा जगाटै. 





अवुशी, यदा आन खेन 1 किमीडि माव मोजना) 
पटनाना. 

जलुलीटन, (न°) भनु्वर शीलर्ुद्‌ । फर धर्‌ 
ग्रासना । षार वाद्‌ भभ्याग षन. 


अनुेचन, (नर) भवुषधन्युट्‌ । घोष ॥ “म 
णिदि युचि" शोक ष्णा (दसी अर्यमे) “सवभत्र 
ना" (घरी* ). 

उलुधय, ( १० ) धतुशरूयठे युदयरम्परया उयारमः धनु 
छभ्यस्ते, श्रूयते एव न द केनापि भयित वा भतुभुर 
शप्‌ । गुदपरम्पराणरे उषारणदे यनन्तर जिग्रग्न धन्यग 
क्रिया जाता है, अया मुनादी जाता टै रीन ध्म 
नाद जता वेद्‌! { इग मुना जगदी श्नेमाना 
ट) इदिमान, ए५१ 


अनुपद, (९० ) त+ष्न+षम्‌ कुनवं 1 द्या । भागि 
(धी वघ्रभे खग जाना } । एष स्याने शुने भवै 
पदको दूसरे स्थानम अन्वये ययि सेचना 1 रम्बन्ध । 
श्रगाम. 
अचुषटूप्‌, ( धी ) य+सुम्म्‌+जरि्‌ पव । घटवती । 
साट साट धक्षफके पददा न्द ( शणक्षष्टन्द्‌ 
अवुष्टान, (न° ) अतु+स्यारमातर स्युद्‌ पत्वं । वेदरा्रमे 
प्रिपानि लये गये कर्म्म करना, 
अनुप्ण, ( त्नि* ) उष्णः दशः न° त= । भारय । उमे 
भित्र (शीत) । कमर (न } 1 भाटी जीव शीतध 
पीटके नं दोनेप्रमी श्रीतपीदद्म यमिन ( धवेस्था- 
कुकरणननखट } कत्रा क्एमै योग्य ममे जड 
(मू फी नाद्‌ शेता दै परन्तु चतुर, शीत दोनेप्रमी 
रेपे कुट म मानष र्नव्य क्रगरो (यजट बुदि- 
मान्‌) हणा ख्य जाता दै, श्र प्रकार उन ( मूर्युदधि- 
मान्‌) च्च ख्य ओद गतुष्ण कद्‌ जाता ६ । (एद 
दाम कटने यि मरम गौर दूमया भर्थात्‌ भूपे शीते 
माई छता दै ) 1 ( यां कतव यर्म्‌ कन्‌. प्रय 
दादर ) “सनुष्यद्च” शब्दम विद होता दै 
अलुष्णवद्धिका, ( छौ ) युष्या शीठट वीव, इवि 
क, दादि, मत । जो वैर्द्र नादं शीवडदो; “खारक 
दद वे, 


( ५} 


शर ग?" 1 | अनुरथः, (+) नज न्मु भदत्त 


1. 





स थय हिर पिन 4 मतन 3 । कटू 
द यर) विनी ह. 
अनुसन्नन, 
अनुनयो, = पतन । भत । न इन 
व भगला । गती वनन । पह एस 


उनुयग्यान्‌, (नग) अनृ कगत्‌+पतान्नुद्‌ । कत 
{दग्न्त} 4 पतिन्त र्ना (म 


॥ +. 1, 


अनुगरः, (नर) भनुभ्गुवतु ) पीठ । द 
मग्ना एड लगा सन्ना 1 स्ने पत शरदा 
(शी) म्र 

अनुगम्‌, लान पर पी कन. 

अनुमन्य, (मन्न ) गवं भृषम्‌ ॥ गेन-यी 

स्तुम्नरणं, अनुभ्न्‌+व्युद्‌ । शिद्रधना। ति कणन नुः 
भष्टदन) पददा समदेरिद्य यौ नो मृगुधि 
दान दीगर वानोषमं वती नर्द त्यये षद 
देनीदै. 

उयुभ्यूत, ( प्रिर ) अनु+लिपुजज उद्‌ ॥ धरित 1 (यमः 
हभ ) निरन्तर मिष्टुभा (तेने य चन) 


अचुस्वार, (पुर ) अतुस्‌ ॥ दद्यादि सध 
स्यरमरयं एवं स्वारः धनुयतः स्वायन्‌ भयर ०। 
दादि चखटे ठंनेतरे स्वह वदै 
पीटा करदा ( सररे भाभवने उवार शरे 
विन्दुमल्रवे श्रर्य श्ियागया) मुखमिति. न 
बोटागया ( अनुनावि् ) वर्गो एद नेद “भदुष 
खीर परियन दम प्रद्र रस्म इर्‌ श्वे मर 
यानन मागी शेते है” रमा कदने 
ठयत्व (छपर कटा गया रक्रणोदो प्रण है । विदु 

अनुदरण, ( पु ) बनु+ह+न्युर्‌ । दे, मध, 
सादे एक जधा कटना वा दिना । समन धरम 
साविच्कार ख्टना, 


अलुद्ध, भ्वा प० ) अनुदर ) गच्ट कना. 

अनूकः, ( बुर ) धनु+उन्‌-ममगये-द्वं निर 1 पिव 
जन्म 1 कुंड । खमाव ( न° ). 

अनूचान, ( षु ) यदु+वचू+दन नि । रिश थार 
यजित वेदने पटनेदा । वेदे धेन्ने सद 
( वर्मन ) ष्टेमे घमं. 

अनून, ( व्रि ) उननछ नन्त 1 न गोदा । पत 
( मरवा )। चार । महीन (नकम) ॥ नूं ( निषि) 
नर त° । निचित । विस्म नियम द्र. 





शूप, } 


(विर) भुता धो यद्र ७ षन) अव्‌ स^! 
आत उत्वम्‌ । ज्याय देश { रेणा स्थान हि जद जल्दी 
जलदो) । उम स्भानमे खदा दास करनेदारा मिष 
(भ) 1 "बद देश फि जहां बहुत अल, रूष, षा, 
रशष्य, रोग दो उमे अनू कदते ६” । एक देरापिरोष 
( भरु* ) । अनूपर नामे श्रपिद्ध एक देय. 

अनूप, (न अनूप (जकरयदेयो)नायवे जन्‌$ड ५ त*। 
आदा श भदरद भ्म नामते भ्रति । धारदेक । द्‌ ग्रायः 
जटमे उतपप्र ौता दै । जो शु राजठ दशमे उवप्र 
(भरि). 

अनूख,(¶* ) न स ऽर यस्य व° । सुर्दक्ा सारथि अर्ण । 
विनताका सवते षडा पुप्र । भमी गभ पूर्णं न हुभा 
ओर माताने श्षण्डेद फोट डाटा शस्ये ऊ आरि अर्गोमिं 
विकटता हेगरं देमा पुराणमे प्रिद ६. 

अनूर्लारयि, (९* ) अनर सारपिः ( रषनिथन्ता ) 
यस्य ० ! गिम रयननो अनूद कता ६ । सू. 

अनरूच, ( पु* ) नसि अभ्यसतया ऋक्‌ यस्य अच्‌ य» । 

जिमने त्र्‌ भरान्‌ छगादि वेदो भभ्पास नरि फिया । 
ऋद्रलय अनुपनीव ( जिस्म यशेवीत नद हुभा ) 
भालक. 
अचरत, ( न° ) ऋतं ( षदं ) न* प° ॥ रमे मिप्र, 
भयया्ं ( प्ट ) 1 टोद्धमे श्रायः शठा व्यवहार कयनमें 
ष दैरानाता द, ष्टी बस्ुमेमी ओते र (रार्धतु- 
मेद) मेषां ादि1 षदा वारी रेमाहनमीष्ठेता द 
(क भिष्यन द) । तदति (प्रि) ७ भर । ष्णि 
(स्यापार ) ( नर ) स्मे क्ष शुत हता द. 
अनृतु, (९०) न ऋतुः नर ह° 1 बेमोञिमि । बेदार । 
अयपार्थं सनव. 
अनेकः, (त्रि ) धक नर त° । एके मिम षहुतं । ““पत- 
म्दयनेके अटपेरिवोमेयः इवि मापः. 
अनेङधा, ( भस्य ) अनेश्क+था 1 षं प्रार्य. 
छनिक, {९५ ) धनेकान्पः (सषदण्न्पी ) द्वन्द 
पिबति पा+1 जो सुख भौर पूष्ते पीता! दाश. 

अनेकरूप, (प्रि ) रनेशनि ब्टूनि स्परति अस्व ब । 
निके टु रूपं ¢ िम्ररप (भिरे स्प भाना- 
प्ररे). 

अनेकदाः) ( धव्य* ) बौप्य्े शरक एत्‌। पटुत दार वार 
षदा । अश्र, 

अनेकान्त, (त्रि ) न एक एव कन्त" परिर्टेदो यस्य #०॥ 
जोद्षश्पये नद मए शा रिदःर् धद अता 
रिरे स्पा बु निगमो । सिष्ठे पिश म्र 
बेटेनध्ि. 


(५५) 


[ अन्तकरण, 

अनेकान्तवादिन्‌, (ए* ) अखि मसि वा शि एकम्तं 
न बदति । बद्‌+थिनि २ त= । है, या नदिं, हस 
श्रकमर नियमभे ज नहं बोख्ता । बीदमेद. 

अनेजत्‌) (त्रि ) न एयत्‌। न कोपनेवाद । कदा एक 
भद्रम । र्दैवस् प्रदम. 

अनेडः, (पु*) न एडः न° त° । मू । बदमाश । बेवकूफ. 

अनेडमूक, { प्रि ) एडो बधिरो मून वचनक्तिरदितः 
नन्वि यस्मात्‌ ५ वर । ( सल, योदा) इय प्रग्र 
शरिद सुत्ने भौर बोठनेमै शषिसे रदित । ( टेर, 
गुङ्धा )। एट । धूते, 

अनेहस्‌, (पु ) न हन्यते, हन्‌+अत्रि ( धुरो “एद” 
अदेश ष्टो जोता है }। जिसे मारा नरि जाना । ठ. 

अनिकान्तिक, ( पु° ) एकन्तं नियतं प्ररोनि, एवान्त 
य्‌ न* त । स्यतीवारी (देर मेर साष्यव्ा सदचयौ- 
मव भयात्‌ छवा न श्ना ) दु हैव॒ । ठि धूमको 
मिद्ध कएने धिये अमिदधो देवु रहना । बिष म्पि 
( साहव्यनियम ) नियतं न । “अनन्त” गी ध्म 
रथम हो तखा ६. 

अनैक्यं, (न° ) ( न रेकये एवम्य भावः मत्‌) षटुनोद्य 
ष्टोना । एष्‌ न दोना । शूःतायत, 

अनो, (भव्य° ) ननो । नी. 

अनोकःदायिन्‌, (९०) धनोदे=अगदे धवे ी$िनि॥ 
घरमे न सोनेाटा । भश्रुह. 

अनोकाह, ( पर ) थन पाट शङ रति दभ्तिदन्‌+ 
६! जो गेरी गतिदो रोग्ठा ह पृक्ष. 

अनेरत, (त्रि) सदरतः-नन तन । ॐ धष पथि 
अर्रते न खेवा भिया, 

अनीदत्य, (नर ) न भौद्यं न" त*। भटश्रप नदो- 
ना! पिनिय 1 ₹ैनता. 

अरस, (व्रि ) उर्‌+अण्‌ नज द° । एष्टौ दलतेग 
उत धा । ओ एग नट । ओ पीड्य मयनानए ए 
अनःवरी । दत्तङ (सेते प्र). 

अन्त, (न* ) भमू+तन्‌ । खर्प खम । रेषे पु १न* 
नारा । दोना । रैना ( शट) । निषर ) शददव(भन) । 
(सुर) निकट ! मनोदर 

कनन्यर्डर, (नर ) शृ+श््प प्मुर्‌ 1 धन्दरनम्दन्दरै 
दर्तिग्रपनो शनर्हनांशा रणं र्द ( दर 1 
सतर छान । अददा शीर रद्र श्न भरण 
छापन 1 दष श्न, दुष अदिद्य सयत मठर 
$न्दिदि ओो मब, बुदि, रित्त भरि परदे बद ष्ट ६. 


धन्तःदटिर, 1 


कुटिल (टेर) टो । मीच टेटे धाकारकै भग्य्योदारा 
दोस ) जिर मन ( भन्त.करण ) टदे. 
अम्तप्पथ, (तरिर ) अन्नः समागतः पन्थाः 1 मीनर माप्रा 
माम । राता, 
अन्तःपदयी, (चीर ) युपुम्णामप्ययनः पन्याः । गुपम्याना- 
दके षीयका मार्ग. 
अन्तःपुरम्‌, (० } अन्त.=अन्यन्तरं पुरै । पुरम 
अन्तः स्थितम्‌ । मीतस्का पर । अयया शदरफे भीतर । 
जनानखाना, 
अन्तःपुर, ( न° } भन्तरभ्यत्तरं ुरं॑श, करम * । 
( भन्द्र) इस प्रकार प्रयिद्ध राजाओंप ्रियेद्धि नित्राय- 
गोग्य धर । वहां रहनेमे “राजाद्य छी” यह मी घ्व 
भनता दै । दसी सरथम “न्तःुरी” यह मी दोता दै. 
अन्तःुरिक, (प ) अन्तःपुरे नियुक्तः ठन्‌ । अन्तपर् 
नियत क्रिया गया। अन्तःपुर. 
अन्तःप्रकष, (त्रि ) भन्तः श्रता यस्य । भीतर शन- 
वाख । भात्सकि जश्नेषाटा । चम हमा अपना याप. 
अन्तःसंस) (त्रि ) अन्तः संद्ा यद्य बर 1 अन्व: मीत 
रहा चेत्तना। दोएवाय. 
अन्तःसत्या, ( धीर ) भन्तरभ्यन्तरे गर्भ घल श्राणी याः 
० । जिषे गर्भे शाणी रदे । गर्पिणी घी. 
अन्तःसस्ा, ( घौ” ) यन्तः घतं जीवः ययाः च । 
जिके मीतर जीद प्राणी ट गर्भववी घ्री । भामन यौरत. 
अन्तःसखलिख, ( त्रि° ) धन्तः उटिठं यस्य व° । यि 
नीचे जखवादय 1 मीतर्‌ सर शवाय, 
अन्तःसार, (व्रि०) सन्तः सारः यस्ये य° । मीतरय्ै 
ताश ववार + मीतरफ ोपवाद. 
अन्तःस्य, {त्रि ) भन्तः दषटवि 1 मध्व । दुर्मियान्भ 
षटोना 1 मीच होना ) “व~र-जल-ब्‌ कै भवि व्याकर 
णद सेदा। यमी खरौर व्यो मध्यमे ददते 
भीर ताद भादि थोगवरा ्र बोठे गवि. 
धन्ठरस्वेद्‌, (१०) भन्तः स्यदो मदखन्दने पर्मजठं यम्ध 
व= । जिस भीत मद्‌ वदे सयवा पीने जठ बहे 
मद षदानेदाग दारणा 1 मल दादी, 
अन्तकः, (३०) थनं श्ोत्रि, भन्व+तन्‌ करोतीलयं गि 
ध्युल्‌.1 न्ते द्रनटारा । मम । नार क्रमेय (त्रि*). 
अन्तङर, (त्रि* ) भननं नावं श्रोत हकट,ख* चर! 
नए षप्रय, 
कन्द, (त्रि ) भन्न सववानं गच्छति, मन्‌ \ पार 
अनिट! दी दमे अद्यान्‌ पटुष गवा । चछ 
अम्र यठं यट दएठी भरव 


( ५) 


सन्तेःुटिट, ( पु ) अन्तमेष कृटिदः । जो वीमे 


[भ 





अन्नज, (धि) श्न जयने कतज्ट वव्ने द 
दष्ा. 

अर्सपय, (¶+) यरु कटति प कीया दुद पत 
मैदा 1 गमय. 
अतर्‌, (यंग) धन्‌ वु्रगमय । मध्य। कीत 
श्वीठर्‌ । निनि. । 

अन्ते, (न) अन्नं सी ददाति, मक! च्य 
अगि) हदु परिमर यदा ॥ छिना) नेद ।४ 
भगम पिष दो । सिय । उभ भर्व + दा 
अयना + धिना। बाष्टिर । कड । वीया । (पन 
प्िद्येस्् द्रप टै). 

अन्तेरप्नि, (१ ) भन्-=मष्यन्यः 
यक्नि। थत्रदयो पवनेन जटरगभ्रि. 

अन्तरङ्ग, (तधि* ) शततरमतयेरामि य्य । भरन ।४ 
करणयाच्रमे प्रमि (पतु) भैर व्यये बर 
शर्व साधित षय. 

अन्तरतम, (ति ) अविशयेन अनरः। गहर 
युती निट । यटुठढी मदर, 

अन्तर्‌, ( भव्य° ) बन्दि हृूजद्र ॥ निच्ट । मः 
पिना. 

अतरात्मा, ( ०) न्तीं स्ना ॥ मीव बः 
सात्मा । सन्तःकरण (मन })। सर्वनतर्यागी पणर 
अन्दःकरणक्ा मनिमानी जव. 

अतसय, ( ० ) भरन्त्=व्यवयानं सयते, अगव 
विघ्न । कद्वट । एरक टयनेदाए ( त्रि* } 

अन्वया, (न ) मन्तरं मप्यदीमां यणवि श 
आरन, र्य ट्त्म्‌ । सव्य 1 यीव । सार्थ । 
“मान्तरा” मी दोठा ६, 

अन्तरि, भदा० प, । धन्वद्+ । दोनंङि मीम बग 
कसीर र्मे खद दनान. \ 

अन्तरि, ( न° } भन्व- स्रगिव मेष्ये दस्यते, । 
केलि पम्‌ । सन्तः लानि बा यस्य वोर । षे 
चदराए्य पिं वा + ओ खर्म मोर शथिवीड़ बीव ६ 
जाता दै यथवा जषा नष हं । पदी गीर र 
ख्ारयोग्य + शयिकी गोर सूर्ये मध्यमे रने 
शद स्यान + मदां “जन्वसेशर'” रमा श्रग्दगी रेत 

अन्वरित, (त्रि ) भन्तद्चग्‌ गनेरि ठ दत" 
व्यवधानं दरोद्ीवि भिति मणि कत दा । गी भाः 
तिरस्छर किया यया, 

अन्तरीप, ( प* ) भन्तमष्ये भदा भापोऽघ १०८ 
घ लव यं 1 निग्र म्ये नकष 1दोपजयं 


अधिः 


्तरीप, } † {५५7 [ भनोर्षः 



















८ {धि*) भन्तः भरल सवस्या यख । 
जिय हयौ भद भीतर धिप हो ? मोतरक मद्वादा. 
अन्तर्मनस्‌, ( श्रि }) भन्वर्वतं शाहमव्यापाराक्षमतया 
भन्तरेवत्मिते मनो यस्य । बाहिरके ब्वापारदयो न एन 
कृरेके शरण निराक्षा मन भीतरी त्वित हो रदे । 
जिका मनं एकाप्र हो । व्य्बिठवित, 
अन्तमादेका, ( पौ") सन्तस्था पद्चकस्था भाद 
भद्मरादिदणोः । भीतर शरे छ पकर भक्षो । 
भीतर मौ, 

अन्तेमुख, ( भ्र }-खो । भन्तः शुसे यन्य~यसयां वा- 
° } गीतर मुबाटा-षारी' । युखम जनेरा । मीतरको 
रिखनेष्यय ) सीतरथय रास्वा सुरान ? बेह चित ओ 
दादिरकी वसवु परिलागय षरकेः परमात्मामे परमासा- 
दी शकता. 

अन्तमुद्र, (त्रि« ) भन्तः युश यस्य । चिते गीतर मोहर 
लग शुकी है । गीतररे विशनषला न° । एकं अद्म. 
रणी भ्ठ. 

अन्तयामिन्‌, ( ° ) भनत्मध्येऽलुयपिदेय यमयति लख. 
कर्मणि हन्दियादैनि जीवं वा म्यपारयति, मम्‌*गिस्‌, 
छिनि। ओ वर भवेश शरे इन्यादि धिवि भौवनो 
अपने भग्ने काममि लगता टै । वायु । “ओ भीतर 
भवि भात्मेहु { निजन्यापार भपाद्‌ प्रागादि} 
भरे जीदोदो धारण एका पोषण इतां टै” देते रण 
बाल्य हृशवर । ““भन्तरेष यमयती"त्यपि शृषदारम्पद्यम्त- 
यितरादमणोः) मीतरदी शतो जपपिदरा (तरिर). 
अन्तदेणिः-मिः, (३०) भर्तः स्थित एष उदराररस्दं 
कऋरमति दण्‌+हन्‌ । सीतर रह श्री उदारे 
सम्पदो श्या हे । सण) भनपच. 
अन्तर्दरिक), (व्रि*) भन्दते रा्माभ्यन्तस्पदे निषु 
निमुरूपप ठ । राजभोरे परीमं रदे धिये रटदायायया 
शुष थामन भारि. 

अन्तर्घरिवः-दाटिषः, (पुर) भन्तप॑रो-श्ते गिषुखः 
यक्‌ । भन्त दुरा भ्र ॥ जनानखनेषय टसम प्ली 
रवाणी इरनेवाया. 

अन्तपेखे-शछर्‌, (न ) भन्तः सिं कम्‌ । भौदटरके 
पारक. 

अमतत, ( धी* ) सन्तरस्य असि गमैः । भन्ट+ 
भदुर्‌ नि । यभेवदहीद्नी. 

अन्तये, (धिर } अन्तः भन्दश्मदं भन्ठ इण नमि 
गच्छति रिग्धयेन, दारपिब्‌ ॥ रट्‌ प्रर त> ॥; 
स2े कलनेषटा 1 भपने ब इ" पटः 
दिखमेकाय 


न्तरीय, ( न° ) धन्तरे भरव ) परिरनेका रल 1 
मामीप्र धारण क्षिया धया ओर दोनो भोरसे भिन कटा 
शो कपड़ा आतु ( पुरो ) हो भाच्छादन शरसके 
"इसे अन्तरीय श्टते ६” धोठी. 

अन्तराय, अन्तिमं ८ । भोतरा । भन्दरसी पोशाक । 
"भतिश्िदवीनीदन्नन्तरीपम्‌ 

छन्तरे, ( अन्य ) अन्तरेति श्‌) पिम्‌ । मध्य । दीष. 

„ अन्तरेण, ( अव्य ) अन्तरेति, दम्‌+ । दिना ! मष्द. 

अन्तर्गड, ( प्रि ) चन्तमे्ये गडुरिव मिरपैरः । प्रीवा 
(गरन ) भदेराभ तपत हए गे भांसपिण्नशे चसे 
निष्रमोजनता दै उछी अद्मर निर । कन्यके म्ये ओ 
णुके समान दै षद धलडर तो नहि प्न उते शरे 
जिद्म भयव दुशाते षते टै. 

, कन्त, ( न ) अन्तस्य । परे मध्यमे । श्रीम 

शुक्ठाषरेणदारा ( एग पददश ) रथानगरिदेर. 
अन्त्जटर, ( * ) भन्तमेटरस्य । जटए( पेद )के षच । 
दधिषे पीय एक दोदा. 

` अन्तर्मम्म, ( १९ ) साद्नस्थानं अम्भः, दन्तपेषसोरन्दय- 

म्‌ । मेकः मीत्‌ अशे स्थान. 

अन्त्य, ( न* ) भम्तजरस्प ( भव्य )) जटफ़े षीच 1 
अफे मध्यं कएने योष्य अषमपैन मश्रमा जप ) 
(ऋने षश्तये चा्मीदरान महमद). 

! अन्तर्गत, ( धिर ) भन्तः जातः ) भीतर दभर हुभा. 

अन्ते्योतिः, ( नर ) भन्ते मोनिरिव कारके 1 भीतर 
ण्योनिक्नो तर्‌ प्रद्र कनेर । अन्तरात्मा. 

उन्तदीद, ( द° ) भन्तमेष्ये शदः दपम्‌ । देके 
सीदर शम्ताप 1 शोटे( पेट श्न शर्दाप, 

ˆ अन्तिः, (स्यी* } मीतरदी नजर 1 आमा परसा 

करनेदानौ र्ट । भपते भापमे देना. 

भन्तर्ढास(न)भ्तर्प्पे द्वारं) परङ वीच गुम दर्वा. 
अन्तान, (न* ) भन्तद+था+स्युट्‌ । णिपिना । देने 

योग्य पापक न देस एगनेवादे स्थानम टदरना । धुनि 

१ बारिरभेर प्रीर्‌ पेष्ना. 

' अन्तर्धि, { इ° ) भन्तदुरषा+क़ । भष्टाष्न (इना) । 
स्यवपान । ( बौषमे भाना ) छिना. 

खम्तर्निष्ित, { वरि« ) अन्त +नित्पाज  नीतर रकया 
पया, 

अन्तभूत, ( परि ) भन्तमेष्ये भूतः, भू । दीदमे 
श्या । एच मया, 

अन्सभेद्‌, { पुज } भन्तः मेदः दम्निन्‌ ०1 सीत 1 पर 
भैष्ट 1 ^मन्तमदादुकं गदं नचिदरिनदिष्यपि, 






इन्दर, ] (*८ } ॥ 








इ ( नरि १ सन्तगेवा चन्तःरणे स्थिता शाख्र- 
वाक्यान्सिन्य वाणी यस्व । न कप्‌ हय । वहट्ते 
शाघरोड बाद्योगो जनना प्रश्टिठ. 
अन्तथदी, (श्री } यव्या मध्यस्यित्वाव्‌ अन्तर्वेदीव । 
हृद्द्वार टे प्रयाग ( जटादाग्राद ) त शरस्यटी ओर 
द्वत नामने चिद दे. 

उन्तर्हस्तिन्‌, (त्रि) दव्य घन्तः+मवः+दस्द+छ ॥ 
ह्मे टिया हया 1 जद दाय पुव स्के. 
अन्तर्टसि, ( पु ) यन्तः हाः यख व° । मीर मना 
योटनफुरे 1 गमदा. 

अन्तर्हित, ( तरि ) यननर+याभह । युम ॥ चिपहुमा, 
सन्नर्ृयं, (मर } इदस घन्तः । ह्रयक मव्य. 
ल(लन्तेोयातिन+(प)भन्ते छमपि बं शीठं यश्य वय्‌+ 
तिनि ॥ गप्रम्या वा द्‌ ॥ विप्रश्च पायी रदनेद्य खमीव 
हयो! ध्व 1 चेदा। शिं टीर्‌। पग रहमेदारा (त्रि). 
अन्नराध्या, ( स्री* ) शयनं शय्या शीटू+यप्‌ । अनल 
ससय श्या, सतुं ६ त* । मरनेदे धवि एृूयिषीषर 
टटा । मयत ( कयो यतो भूमनिपयन कराया जता 
टै) मरन 

अन्तमेष, (१८) शन्ते =युगसर्मपे सीरतिर=गच्छति ।युथ्के 
5.31 

अन्लापणापिन्‌, (१०) नगद्रानो भसं धवषातु 
८्दुष्वतं लम, भककमोविनिश्युद्ूव। नप ढे 
बटतेहरः | नट्‌ ॥ “सन्ने शरदे वणि सवन्यति निधि 
व दर्दर टेम दचवद्म निव षर) एव युनि। 
"सन्य सन्त्र अन्तुरदाय स्वर्या ज अपनी 
दम्णन्ट ववि जकिदगयष्लटै 1 अगो दया 
कररेदरः दण्टठभदद. 


अन्त्य, ( पु ) अन्ते पर्यम्मे वसती । अनश 
सवग धीठे रटे । चाण्टाट । मोया ( प्री ) ।9 
वनु ( त्रि ) जेः नकष रेवती, एवि 
अदन दार इलादि । एद रयै 5 


१०००००००००००००००. 


अन्त्यज, (९० ) यन्तोऽपमः सन. जावै - 
श । क्योकि व ब्रह्मादि चरते मैव 
दमा 1 “रजक ( ऋयदानेदहारा ) नैगमः ( 
नट, यदद ( नीयमेदु } शयते ( मच्टीपश 
मेद्‌ ( मीचभेद्‌ ) भि” ये सात भन्न दे 
द्य श्र स्यि कगे रजश दि जै द 
खदने हभ हयी (त्रि). 

अन्दयजन्मन्‌, ( पु* ) धन्वं अन्म य्य। पद 
ग्राह्य, शात्रिय, वदयकरे उ्यन्न देने भन 
प्राथोमरे उपना. 


अन्यघनं, (न° } न्यं पनम्‌. । याजय सीप 
भीरी भन. 

अन्त्यदोपः, ( षु° ) भन्यः दोपः । मी भ 
ना! आषीयी नस. 


अन्यावसायिच्‌, ( पु० ) “नियादगी द्री क 
भरपवयायी दुमे स्यद्र क्ती दै वद ममन 
दै" शग परश्यर मनुमे का गया युदा 
परमि र्णर्णं । “ष्दाद, भपय, त 
वैददक, मागध, अयोगव ये सान भन्यापम 
श्य यवाद यश्निरते म्मरण किये वाण्या, 


अन्तये, (श्रीच ) दटि्ोयः यत्‌+निन्‌ । अनः 
यन्या दादादि्प सन्निप सण्ड्र। गुदो च 
ावकस्त दिविगतक दगु निशित जौ 8 
शेतादै. 

अशथ, ( नर ) धल्यते देद्य मध्यतेदनैन धि कम 
देद्य वेदन । शतदः युती नारी. 

अन्दुकः, (पुरोचने मध्यतेध्नेन अभ कन्थे 
दस्य । दार्पीट कदक्ा मधत ( जीर) । पमः 

अन्द्‌, ( = ) भन्दते कण्वनेधनेन न | 
(ज्यत) 1 दिलत मूर्यं । वव 










अर्ति, ( ° } शल्यम मद्यते दर्मपयेन-यरन्न+्यम्‌ 
सम्रन्या मवर्थयु टन्‌ गो कथ र्दे 1 सपेट्त। 
कमु) (पुन) कदे (नन) पषद्स्न्दधत्रष (द्वरे). 
अन्ति), (शन) सन्ते सवेष्यते यन्तध्द । नटे 
11231. चनी. 


दन सक 





सस््शधव, (प } भन्द्‌ स्म य 
कतक 4 दन गरः । छला्रद म्यान्‌ 
सन्य. तिच } शनत न्व, सट्नह्टिमिन । यन्मते 

= + भ. अनस्य, नद्मनःनू एतन मह्न [ध 
11.1.11. 1 
वाक {4 )1 क श्रयो कम्य इ दम्य | अन्य, (प्रिर ) सन्यत युदा च दसवक+म 
कण्ण र । सन्द पन्‌ रटद्श ॥ दष्क ज नामा (१4. पदमे द्यप 
हसद् रन्न ६. ! (म) + दी (4). 


पम्‌, 


(५९) 


{भन्व, 





निन्धम्‌,( न° ) शन्धयति । भन्ये । ददश भूल। भात्मरि 
सगि (प (पुर) १ सन्धदति-निरषं गच्छति { 
इन्दिमोपर एरी भ्य वठमेवाता संब्यादी । नष ह्ये 
पिमे न निखनेमा उपयोगी शममेद। मे "प्*१ि* शतके 
समप, भोदु मि क५ क» दिनके रामय बन्पे हेते. 


मन्यवः, (भिर) अनर्‌. । अन्या ।-रः (पु०) एष देल 
ष्ममम जो श्रदेयप भीर रिनिङादुत्रदे। भीश्द्लेश्ये 
मारा । एरी एक पदर मुजा ओरदो शद मेर 
्े। भच्छी शमक्दार आंस रलकरभी भन्ये समान 
पिरता था. 

अन्धकः, ( प* ) भन्पयति-भन्भू+ष्ुर । देदमेद । य॒नि- 
मेद्‌ । सदुषशीपोेषे एक राजा 1 दिष्प्याशद्य पप्र ॥ 
दसभेद । अधरा ( न ). 


अन्धकशषरिषु, (इ* ) भन्धद्मस्रसय एः । भंप 
दतरु। भिव । “अन्धक तमसो रिपौ” । भरे शतु ! 
सुं ५ ष्टद खनि, 


अन्धकार, (तुन नर) भन्पं शरोति-ह+अण्‌ उपर सन 
पेभोभाम दमति । शरदमरावा न होना। अपिर. 

अन्धदूप, ( ९ } भन्पयदीसन्धः घ बौ षय. 1 भेरा 
चभ! अन्ध शपो यत्र" ५७ भर । जहां अधेरद्भाष्ते 
रमा नरकमेद्‌ । “अन्धस्य दटपमावस्य शूष इद । दृणि 
नपि नेका मानो लभा दै भयौद्‌ मो ( षह रम्पणे 
शके नादी दान ६). 


अन्धतमस्‌+(नर)अन्धयति, भन्प+भय्‌, ताम्यरि धनेनेति, 
हमरे भवि पम । वद्मा वेरा । “अन्धं भधन्ा- 
र्ट तामि यप्र” ७४० । मरद्पिशेष । सांट्यशर्मे 
भरषिदध भयुविरेषद्रा पिषयभभिनिषेश. 
अन्धतामिद्धः- घं, (घु न° } पूरा काय । भाद भधेय । 
विशेषतः भाता । देहके न्ट हरेर्‌ धै ही नष 
हुभा” धस ्रद्मरश मह्न । भारी भधर पष्देवाट । 
२१ गरवीते शूरय जो परप्रीगाभिभी श सेके 
मिलता दै. 
भन्धूपिक, (्ी* ) अन्धं दभाव मुष्णाति । सुप्‌+ 
श्ट शैः ) देवताग्का कृश (सदा सेवन शरनेसे अरपो. 
कीमी भासि शुत जावी टै, बद्‌ वरान्म द दै). 
अन्धधूपिका, ( सौ* ) भन्ध-रमादे भुष्याति, सप 
ण्युस्‌। एक असश्च कृश वाप पाय दिष्य नाम 
^“ देवताड °” द पमे शेवनते अधेद़ी भातं शुगजादी रै. 


अन्धवत्मन, (पु ) भन्ध-पूश्यथरदितमाद्‌ धर 
यव 1 षायुकञा क्तव पर्दा वा लेड अद ूर्यद्य वी् 
मह हवा. 


पद्म ४ 


अन्धस, ( न“ ) भयते, भदू+असुन्‌. चम्‌ धथ । अश्न १ 
भनि। चावस, 

अन्धादिः-भदिर, ( पुर ) भन्पः यदिः । अधा सप । 
विपरित. 

अन्धिक्ता,(घ्ी °) अन्धयति, अनभू) रात । भएर मेद। 
सिद्धा नाम भौषपी । अन्दुटी नामी नेत्रद सोगमेद, 

अन्ध, (३०) भन्ध्‌+क्‌ । दूय । तूजा. 

अन्यु, { $° ) अन्धू+दन्‌ 1 शिपपका गक्ष. 

अन्ध, (पु*) अन्धू+र । दैरामेद । षके रोग । जाहिमेद्‌. 

अघन, (म ) भगिति अनीन-जन्‌+तन्‌-अथते शति वा-भदू 
क; जिर द्वाराजीता्ै षा जो सायां जातां दै । 
मात । गौटा अप्र + कथा अप्र । चादठ जी आदि कथा 
अप्र । पृथिवी ( कयोः का अभर उषजता है इसतियि 
ये अप्र श्हते ह). 

अस्रदोष्ठफ, (प* ) अग्र्य मरी्देः खलल्पं शोषमिव, 
अल्पय केन्‌ । चावल भिश्च छया कोद । अप्रा 
कोडा (बुरी) 


अश्रगन्धि, (पु) भत्र गन्ध द गन्धो यख प०। एर 
भाषन्त ) अपके गन्धे सामान जिसका गन्धो + सति- 
शार । पेटक रोग । "अप्रख् यन्धो देशो यत्र“ ७१५ । 
थोडे भक्षे भोजनशावा (तरिर }. 

अशभ्रजछं, ( नर ) थमे जठं च । स दं* । अप्र भीर भस । 
सान पान. 

अष्रदासः,( प* ) सप्रे पाठितो दामः! धकर तर । भत्र. 
भधपर काम्‌ कटवाल नीक. 

अप्र्रारान, (नर ) पकं पिधानेन शथममाशनं प्रानं 
९०) ्ठेषा भाट महीनेके यापिमे धराघ्ररीठिठे 
ठः धादिदने पिके भप्र सिटाना. 

अश्नप्रयः, (घु ) भत्रख विष्टरः, भपर+पिकारयें मयद। 
स्थूल शरीर (यद अगरीद्य पिदर ६) । भष पिर 
{त्रि )। ^मप्रमे टि म्य { मनः" इति युनि. 

अष्रपिकषर, (इ* ) रिकू॑पम्‌ ९ तर 1 भभव पिकार्‌ । 
देह मौर मांस भारिर पश्नेरे उपजा अन्तिम धातु। 
दुष, 

अद्याद्‌, (त्रि ) अपरे अत्ति । अमर सानेदस्य । दीममि 4 
भटनी अदरप्रिबादा. 

अघ्रादान, (न°) अपरस्र पिधनेनाशानम्‌ । विभिषे भप्रद्म 
सिखाना अधरप्रायनके भ्यम्‌ 

अन्व, (त्रि) अनू-अम्यान यः निग्र । धनन। यद 
दर्दनाम ई. 


यन्यगन, ] 


(५ ) 


~~~ 


ग्टुनेनिे ए. 

अन्यत्र, ( तरि* )} दवो मेषये निर्यारिवं 
५3 

अन्यतस्त्यः, (पु ) न्यतो मवम्‌ 1 इछ यीरदी 
दोरा 1 शतु विष्द. ४ 

अन्य, ( यव्य * ) सन्वन्‌ । विना । व्यतिरेक. 

अन्यया) ( सव्य" ) यन्य परद्र थान्‌ । प्रिना । दूसरी 
तरद्‌ 4 श्ट 1 दु. 

अन्यथावादिन्‌, ( नि ) मन्ययानवद्‌+दन्‌ 1 चीरी प्र 
र्म नोच्ददट+ च्छा. 

म्यति, (तिर ) यन्वया पृतिः यम्य! व्दट्हुटु 
दिेप्वय ॥ परिम्देदुष्‌ चात्याटा. 

अन्यथासिद्धि, ( श्रौ ) स्य द्रवतां मिनाति षिदिः। 
रिर्य नदेनिररमी शय्य छिदिदोमदे। ज्म 
पटो उरश समय गये ग्दनेपरमी खे 
द्रत श्ि रिनिनी पटादि लिदिदो मत 
टि थर्पट्‌ शुद्र यनी मद्य नोष्प्टा पनासहाह 
एदि ष्टा निमे गथा अन्दथानिदध मन्ना चा 
द्रि । सदमे षदे कर्यश्मरटददस्नदो. 

खन्दद्य, (धनन ) यन्यत्न्‌ कटे दा । कठन्नर 
पगम्य 1 गिरिक. 


एद्खिन्‌ 1 दोनोमेते 


सम्पू, (न) धन्यस यम्य) द्विदा । एक | 


सष रररयेरर श्ण पैर व्यर्गदे श्रौ । ५म- 
सवम्‌ द “न्ध पू सम्य एकश 
साशनेद ठ दृष वेरव्यदुपरः पृदय (पृ*). 

कम्प्‌, (०) सन्ये विरद, म्न सिव्‌ दवा 
८४ 1 एुन्रेठे पुटप, 

अन्दर, (श्ण) दृष्दे स्मय । अन्यद. 

शन्दाषटम्‌, (शिन) भन्न दद दसत सम्य धन्य 
01131111 
ॐ भदे ग भन्दन्धु न हन. 





म्द, (९० ) म्यो दिदिर। व्य, धल, 


॥ 


। 





= अन्योदयस्तु मृगरषटिः = उनि च्छः परक (ने 
वद्धि (स्री) जो कोड दूसरे वेदम जहे 
डमी व्रि दायमागरीक्रमे दमा वचनये नद 
मस्केः पुत्र यादिदनोमी “ चन्वोदयं ” ए 
दनेते श्रद्द. 


छन्योन्य, ( वरि) थन्वनछनवयनिद्यरि {षः 
प्व्विक्रपे } द्वं पूवपद सुध + पर्य १, 
^ द्वि श्व जनेपरनी खवैनामना ददी ६” 
यन्योन्वसम दादि मन्ना ॥ “सरद; 
ए यथ्दरर (न°) वट वादिलदपेणके १०४ 
द्म देखना वटिये. 








अन्योन्यामाव, (०) भन्योन्यन्मिन्‌ अन्योन्य * 
व । यापने एष दुशरेदमा न दोना “परे 
पर पनती दमे षण्च सदा भमव ६ १ 
गामव दषा नष्ट दता कहि परमे मूल्य # 
देमेषर्ी भूलय्परर धटद्मदोना छि सन £ 
द, एमीव यद अन्योन्दामवये निप्र ६. 





धधयः 
६।९' 
त 


उर्योन्या्य, ८ लि* ) परध अन्यं ध 
श्री+भच्‌ नौ प दूतरेद्म यपरय कला (॥ 
सेस । न्यायमं त्ध्रेप । (प) बट्‌" 


^ ने पके हनश्च धिये पूरे इन भ ॥ 


हनादिद्य उपमि दिवे परिये हनी भो 
यर्षन्‌ दोनो परसर मेश ॥ जव दनो म 
संघ्रयष यै तो लमेकषयैक्गितवनिमित म 
स्र दुमा (दृ देष). 





अन्यक्ष, (धरि) भनु यदध र १ 
श्रयश्च ५ भनुगद्‌ । पी कृता । ^ भद" धर्मेम 
दविर ”। भाद निङ्ट (भयर) 





अन्यय्‌, (वि नोथनुअणपिन्‌ । पद केहन द 


गथ, हे, दण, ददल श दमन यर २५ | शन्यय, ( पृ) भवुश्दतमभय्‌ । भय । पट 


कव्य बेङर८ अद्ये रन न्‌ ॥ {दग्द्धन| 


1,99.111. 
दन्न ज प्फ न्दास्यः (य! क दरटग्दध्य्‌ द 
4 -ससन्द ४ भव्द ॥ (थ वदष्दर्रथ्व्य) 
(शन } नग्न + दन्न (द्‌) 





दै 3 ब्द 





| 


अन्येषु षय") सनम्‌ ष्ट क कतेदट [ ननद शवम्‌ दजन इम 4 


आदह । शम्कन्य + पररा यवना 
क्रदद्ा धनूतरण कना. 


सम्बन्ध + 


अन्दययोध, (१८) भलत्य (अभी) 
कम्यन्द्य कव ९० । वर अशत पु 
करस इत भ्ययम-मे श्न द 
ध 


श्रम टव पुजा भनु शण्यदम, 


वथम्यमिरेफिनि, ] 


(५१) 


{षष्‌ 








न्यपर्यतिरेकिन्‌+ ( पि° ) भन्ययम्पगिरेरो सलोऽम्य ॥ 
शाप्पशो हिद बरहा हेदुपिरेय । ( जिने अनाव 
डोर स्पीरेकदोनो धन रते) न वहिगो निद 
श्ल धमदेवु ६, पद बहिदाते महानस ( ाङ्शाद ) 
यरिमि, डोर धिके सभव्याठे जठ आपिमे भागभव- 
शपो षक शप न्पयन्यप ओर व्यिरेषम्यपत ट” 
हष भरन म्दायमनमें मरनिद् हि. 

न्ययन्धामि, ( ° ) सन्वधेन व्यानि्यापने भियततया 
शितिः १ त । सन्वय सा नियमे रहना! अहां 
धूम होगा धटो दमि होगा द्रा पशरय म्याप्ति. 

न्वर्थः, (त्रि ) शनुगते. भर्ष॑-पा* घ“ । जियक्ा अर्यं 
ख्ष्ट हो । यपां 1 शषौनुसारै. 

न्थपतरगे, ( घ* ) शनु+अव+यत्‌+पम्‌। “ तैसा चह्ते 
शेकरो दस रमी भार. 

भ्ववाय) ( पु* ) अन्ववथ्यते उपर्पातुमदध्यते-अन्‌+ 
सष+भयू+पम्‌ 1 णू+वर्तरि अच्‌ वा । वेरा । सन्तन. 

न्प, { घ्री" ) यदुना धषटश-असा* स० 1 पौप- 
माप-कत्युत-भर भाषिनके शृष्यपदी नरमीो सापिड 
येग धद. 

नवह, ( भव्य ) बहि शदि । कौप्मायेऽ्नयदौगावः अच्‌। 





न्वाश्या्न, (न ) स्वान शवुगनम्‌। पदि ष्टे. 

हुए शपिखर वर्णन, 

न्था्यय, ( पुर ) एकस्य श्राधन्यत्‌ अन्य आचीदते 

षाष्दते यप्र-भनुरभारवि+भाधारे अच्‌ ! एके प्रधान 
ताति जदा ष्टा जनदया जादे) उरयणे विरिये 
जहौ शगुहसयदयी निदधिमी शमन्त डाय ॥ अगे भिन्षाङे 
्यिजायपि मौकनेदेसोषे ॐ टे यना, यं भिक्षा 
रमे उदश् ( तार्यं ) द गमनभ नि, रगय विदि 
अनन्दर भौ ना शुष्मी साप्यल्यते निर्दि 
हआ दै। सयु । धिटुभा 1 भद्ध ्टयफे साधं गौगनी 
मिटा. 

मन्या, ( अन्य ° } भन्वाजयति भनेन । भनु+आ+जि+डे 1 
बुरेलद् सष्टसता शला. 

मम्वादैदा, ( पु* }) अतु+आ+दिग्‌+पप्‌ ) पूर्षोराहस 
सिशिद्‌ कार्यान्तरं विषातुं धनश्पदैसे । पिले एकः षाम 
भेष शु दृशरा शम करना प्रिर उपदेश टना । 
सा शते व्यप्र तो पहिया भगश म्याय पटादये 
इश रकार न्यायपटक्े ठिमे फिर उपदे हे । कटेगयेवो 
रि कटेन + भुदाद 

भन्वाधिः, (८ य* ) अनु -पषाव्‌ भाषीयदेगधारप ॥ जमा 
मत। “मरे द्नेपरत्‌ एखनेदो पनी ब्वु देदै" 
क्स परपर जमानत देनेवाटा, 








अस्यापेय, { न ) भलुआ धाम्‌+यन्‌. । सीधनविशेष ! 
गिकहके पीठे मानापितासे तथा भरवेकृरते एवे कपटे 
क्षशो जो इख धट ६ । पीठे दीगर वलु ( त्रि° }. 

अन्वारम्ध, (प्रि) धनु^भातरमू$ । पीठे श्णकी 
सोर स्रौ त्यि ग्या. 

अन्वारम्भः भ्वा^आ० श्रार्भ वरना श्र कलना । एना. 

अन्वार्हू, ञ्श पर राय चदना । विरेपतः षितापर्‌, 
अन्वासे्हणं, (न) सनु^भा+स्ट्‌+अन । तीका पतिक 
शरीरे साय दितापर चढना. 

अन्याम्‌, अदा आ० । पाय धा पी वेठना, 

अन्वासन्‌, ( न" ) अद्‌+भ्‌न्युट्‌ । पीठे वैदकर रेया 
इरना । दु स । पीठे सोचना । “आधारे ल्युटि” रिप 
गृ ( कारन }. 

अन्वादार्य, (चर) यवु ष्वापती, भाति माति आहियते 
अनु+आ+ह्‌+कमणि ष्यत्‌ । श्रतिमास कटनेयोग्य भमा. 
दस्याके रिनि पिधान किागया धाद्व १ "पितृणा 
माले प्रा अन्वदहायै विदुपुधाः” शप स्तिः। 
माविङ्‌ धाड । यरी दक्षिणा. 

अन्वाहार्यपचन, ( षु* ) अध्वादार्य भाद्र पच्यते. 
अनेन-पय्‌+करणे स्युद्‌ । जिनके दारा भाद्धका अप्र पया 
अता हे । दृष्िणपि ( कदेव विधिमे स्थापित अभि. 

अदु-प-अन्वि, सदा ० प । शनुमरण करना । पीठे जाया । 
अना) प्राप्त करना. 

अभ्विष्‌, एदा" ९० । बद्ना । तादा करण. 

अन्वीक्षा, ( छीर ) भयु भदणात्‌ भनु श्क्षा धुार्थस 
युखयुरूपयग्िवनः-अनुभक्ष्‌ भाषे अ । गुनेगये 
अर्यद्य यु्तायु् पचार करना । वेदवाक्य सुभे शन- 
न्नर उसके भर्पेका विचार करना । हठी ह्म कामदो 
पूरा करनेहारी विद्याद नाम जन्वीक्िद कहा जाताद, 

अन्वीप, (त्रि° ) अदुयताापो यत्र । परानीक एत + 
जखक्े पास टदरहुभा. 

अन्दरचम्‌, ( भव्य* ) ऋचे अनुगतम्‌ । एष म्वा श्टो- 
करे धनन्तर दूए. 

अब्देपण, ( न° ) भनु ^दप्‌+मावेस्युद । अनुमन्धान । यदे. 
षय । तटढीष्त । हरना । या अनुमन्धान सम्द्ये यद्‌ 
शमसन्य फि कहे बस्य व्यवधन आतेने रिगतीशे 
उपक जा पक्त टना 3 दा 1 वट सन्येव 
(स्र } इमो अर्थम, 

अप्‌, ( स्मो") षु> शाप्‌+रिप्‌ हलः ॥ जल + पानी ॥ 
( खदा शुन दोना दै }. 

अप, ( भस्पर } न एति-रतड १ पियोग ! पिदर! उ 
शटा । निदसेन 1 आनन्द ॥ वर्मन + चोरे द्रा, 


धप््मेन्‌, ] ( ५१) 





सपकर्मन्‌, ( न° ) चके धरा 1 दुष | 1 
बुर थमल करना ब । दुष्ट यचरय करनय (विर). 

पकप, ( घर ) धपनपूमाव धू 1 व्रिगादना। धपने 
कर्मव्यक्रारयै पिटेदी शना. 

अप्रकरणम्‌, (न° ) यप्+सन । बुरा यवदार श्ट 
करना । दानि जुकसान पटुवाना. 


अपकोमः, (पुर ) अपगतः कमः-कामद्य अमावौ वा। 
जुगुप्मा 1 द्दिष । एणा । वैर । किरी प्यासी वस्तुद्रन 
देना । निरिच्छ, 

अपकार ( प° ) यपछकघतू । अनिशरेखादन । बुर 
करना । वैर । दुदमनी, 

अपकारगिर्‌, ( ची" ) धपदमरेण देषैण गीयवे-गृ^मिप्‌। 
म्सीनवाक्य । त्रिरस्ररङा वचन । निढकना, 

अप तना स०। बुर करना । चना । खया डे जाना ॥ 
धटरीटना, 

अप, तु° १० बिटरना । पानीक़ो टच्यना. 

अपद, ( त्रि ) य+पू+ 1 यवम । नीच । हीन । 
सपने यमयघे श्रवम्‌ द्विया गया. 

अपक्रम, (पु ) यपख्रयक्मो गतिः-्म्‌+पय्‌-यषृदधिः । 
पटायन। मागना, 

अपक्षिया,( स्री ) जप+कृ+मावे छ । द्रो । वेर अपचर्‌, 

अपकरो, ( प° ) यपश्+पर्‌ । निन्दा करना । 
^ फरो ” इमी यथम. 

अपक्ष, (त्रि) नानि पृषो यश्य यर । पृरदीन । तिन 
प्र। जो उद नरी सचा. 

सपदेपण, ( न° ) अप+ तिपू । नीचे फकना । नीचे 
स्थानद साय संयोग नेद करण ्पिविदधेय । 
““यवङ्ञेरयः" हषी सर्य. 

अपगत, (त्रि ) सवम्‌ । मरगया ॥ मागयया 1 
गया वट्‌ गया, 

उअप्रगम्‌+ ग्वा १०॥ चे जाना 1 माग जाना, 

सपमरः+ (९० ) यर-निन्दयं गू- मये थम्‌ । निनदा. 

अपने, ( ¶* ) सपनटन्‌+यम्‌ यनादेशः ॥ दद । शरीत्य् 
मटर, 

अपधात, ( पु* ) भर+हन्‌+म्‌ । बुरीवदद्मरे मारना ॥ 
दुद्प्र मरना, 

अपचः, (युज) पट वदथः न पन्च गद्नेकाटा } जो 
मने वि नही प्न । बु रमोदया । निन्द्य, 

यप्रयथ, (९०) सफवि+्यव्‌ 1 दानि 1 बुच्यन । 
शुषः 9 सर्च. 

सपय, म्बन पन ॥ दयन ददन । दद्द होना । विदद 
सग ४सरटष दना) वग्ति। ववार! धदारीत्‌, 


सपयायित, (प्रिर) थपतययततिकयने तिका 
परूजागया. 

अपचाग, ( ¶०) अयच्‌ 1 धन श 
बुरादे कना शरा वन । जुरा भआयाद्‌। दुग मार 
कूतच्षिनानदो (प्रिर). 

अपचित, (त्रि ) अपतवायश्वा । वायुः विनः 
पृनागया। विभ्यः। हीन, 

अपचिति, (श्री ) भाश्वाय्‌+चिन्‌-येध 
पूजा । वि+किन्‌ । हानि ॥ युद्यान । यादव, 

अपची, (घु) भगं पय्यने अनी, | 
यवू-ीयर खीप्‌.। एद व्यायि चिमे गरेर म 
षट जता है, | 

अपय्यु, भ्वान सार । गिर्‌ जाना । चटेजागा। यै 
नाग दोना । माना, 

अपच्छाय, (त्रि ) धपगवां टाया यम्मात्‌ । धर्मि । 
त्रिनणयेगा्रा + बुरीद्यावाया, १. 

अपजानः, (दु ) अयष्ट: जातः । गुर्गों मर्दी 
निद पुत्र. 

अपि, म्वा प । दराना । जीतना, 

खप्रा, क्रया यार । युक आना । नि इष्टा 
रिपिना. 

अपञ्चीदधतम्‌, (न°) अपय प्रव हृतम्‌ न०२०। 
साधारण मवि पदां जो पाच २स्यूठ पव 
यनाया गया शर्यात्‌ जो यमे परी नदी श्रिया ८ 
पि सूहममूत ! पंचनन्मात्रा शन्दादि. 

अपटान्तरः, ( परि ) प्टेन तिरमडरिषया भन । 
न° त° । जां षद्देद्म शय॒टा गदी । सन्यः! 
वीचदरित । सुदरहुभा । यासु ॥ य॑छ ॥ पमु! 
खगमा । “भगदान्तर” दणी अर्थम शेता. 

अपटी, ( श्री* ) धल्पः पटः परी । न" त०। ग्नं 
ग्रविद कपटे पडदा. जस। 

अपद, ( वरि" ) पद्रद्ः। नन तर । चनी । चुप 
कमन क्र्वक्नेद्याय. दः 

अपण्य, (परि ) न परयः यवय । न दद ट 

जपतर्पण, ( न } सपनपूभयुद । दोग देवतं 
खाना। वृष्ठन दोना. 

अप ( न“ ) न पन्ति षितरोधनेन पद्+े यद।१ 
ठर । पुत्र वा कन्यार्प शन्तान. ५ 

सपल्यद्ा, { शरी" ) घपतयं तदेवं यर्म ददति । १५५, 
गी यीपय । इमे देवन श्न गर्मदो ग्द 
गर्म चनेटी गदि भादि. ी 

अप्यययु, (९* ) भप्लम्य श्रुः ६ त०। $ 
कः 
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› ( पु* ) न पिते परमस्य । आर (ष्णम प्र 
ष्वा) 

प, ( ति* ) सपगदा च्रदा टा यस्मात्‌ ५ब०॥ 
गाहीन । येशरम. 

प्‌, म्पा* भाच । एवित होना । सन्दा शिर नीये 
ना याक शाय. 

पिष्णु, (भरि) भप्रपद्षणुम्‌ ।॥ समवय 
, (म) न पर्थाः नन्त धा भव्‌) दयप! षरा 
पा । "शश्र वा अचोऽभावे क्षपथिन्‌ इत्यपि” बर । 
न्य (भरि) “वपोऽमाव. । माभेदखयन हना 
व्य } 

प, ( प्रि ) $थ ( रोगिभोजने ) हिते, पथिन्‌+अन्‌ 
*ठ ^ रोगीदो भोजनन कए योग्य । शीमार श्टेहारी. 
-पाद, (परि+ }-प्ी-प्री* न पथते-शायने-पद्‌+ 
सपनन ०, 

रान, ( न° ) भपन+देप्‌+स्युद। शोपन । साफ रना । 
करणे स्युद"भ्टानाम । “भवदान'दरी भ्म ददाह. 
देश, शेदा* १०। गदश क्षरा । सूचन करना! 
नखानां । भटाना करना । दिशनि। दिदेष । भदित. 
देश, ( न° ) रिशगेमेष्ये-अपररिदा । भन्यपीभाव 1 
ार्भोश भीष । कोगनामसे पविद्. 

दिप्‌, (सव्य ) दिपयोः मष्ये-अन्यय । दे दिता 
क वीव । मध्य छोड. 

दा) ( पुज ) भर^दिद्‌+पम्‌ । रश्य । मिराने । र 
शो भाण्छादून कना । ए । बाना + निनि । स्यान. 
हेरिन्‌+ (त्रि ) अपरिशति-वयति । षपङ्टग । 
पएनेवो बतारे छिपा कर वटनेवला, 

पै, भ्वार १०१ प्यायति । दप्यौ ! किसी शुर सयां 
रना । कि्ीवौ मनसे धापए देना. 

प्पसज, ( पु* ) भपणस्यतेऽनेन अपपवंवः वर्णनां 
परस्पतामम्यादक भः संढरलम्मात्‌ आयते-न्‌+इ 
\ 6* । निभवणोके सुगमसै दन्य हुधा संदीर्णं र्णं 1 
गदे हुए भकशरोसे बना एकं अकर पिर कर तिब्या. 
प्यस्त, ( प्रि } भ्रदस्‌+क । निम्दिति 1 णेड रि 
भया । नारो कि्यागया, 

नयन, (न° }) शप+नी+भावे स्यु । दूर श्रना! 
वण्डन क्ट्मा, 

नेस, ( चिर ) भपयता-दुरोभूता निवा यम्य । नरादेध 
जेण मा उड गया । नार बिना, 

न्तेदन, ( नज ) भपस्युद्‌ भावे स्युद्‌ । दर टेजाना ॥ 
द्रुता. 





कपमाप्‌, भ्वा* सार 1 गपते 2 भमापि2 1 पाये गे 
निद्ययना। बुरा कहना. 

अश्र, ( नर } अपननन्द्‌+पम्‌। गिरना ।'भपभरसय- 
वे भपमेहेतुतया पयतेऽनेन"” करणे पञ्‌ । जिसके द्वारा 
निरथाताषटै ! एाधुशम्दयी मि भपशष्द । यहागिमे उसे 
कष्टमेते पाप उत्प्न होता. 

अपम, (व्रि) अष्ट मीयते गा-षाहुलात-रु । अपके 
दुरापे मापा जातादे । प. बहुत द्र्य षा बहुत 
करना. 

अपमान, ( न* ) भपन॑मि-मा+वा भवे स्युद । अज्ञा । 
निरदर । बेदच्ती- 

अपमित्यरः, ( नर ) भषमितिरपमानः तेन॒ धकं दु.खं 
य॒ग्र ! जह अपमानसे दुःख शेति ! अरमानका कारण 
ःणदेनेदयरा कण ( उधार ) { करा )) उसके रने 
निय उत्तमं ( जिस्म उपार वियाभावादै ) के समीपं 
तिशदस्से हुःर होता. 

अपष्रत्यु, ( पु* ) अप्छटो मृष्युः प्रा स । मरनेफे 
कारण रोग आदिमे विन(ही आट श्न चराकर षा 
दुषरेड दाया भरना, 

अपयान, ( न ) भपस्यासमे ्युद्‌ 1 निर्केटजाना ॥ 
भागना. 

अपर, (न ) न पूरयते यत , ए-भपादाने+भप्‌ न° र० ॥ 
हषी पि्टा भाग । “न शरणाति सन्तोपयति-ए+भय्‌ 
नन्त“ । दातु । मिप्र (त्रि ) प्रथिम दिता। कमै 
दारि ग्ि( सीर). 

अप्त, (श्रि) अप+रभू+्नैरे क । विर! खो 
अतुदूलन षे, 

अपरति, ( सी* ) भप्+रम्‌+भावे सिन्‌ । विराय । हरजाना, 

अपर, ( भम्यर ) भपरौश्रके । प्रये । पे । 
दूरे समय, 

अपर्त्य, ( न° ) अपरस्य भावेतत्व । अपरनामी भ्याये- 
मदमे श्वामन्यक् मेद (जो थोडे देरामे षे) । वह 
दोधरशारश्ह शारिष्ध, गर देरिक, जैसे “माप्त पौष 
अधरा द” यट शठिक, भोर “पनात द्धी भप दै" 
यद्‌ दैधिक भराव दै । पेष. 

अपरक्ष, ( पु* ) अपरः दोषः 
कारोरतति. 

अपररा, ( ° ) भरे रण्रे. एष» त° ट्‌ 4 गति 
दोप 1 एतदा दद दिष्सा } रतश्च पिए पदर, 

अपरस्पर, (न* ) सप्र ष ररे वद्र पूवपदे शष। 
स््दिसानल्य ॥ किमनैरन्तयं ॥ दधनद जात रहना ॥ 
रूपादार म कनः १ दह सर ह्‌ । भपरने, 


पक्षः कर्मर 1 इणपता 





अपराजित, ] ( ५४} [न 


्‌ (गूर) अवव्टा्यत ॥ गनत ५ 
भने अगद । सर्म शद अना कनाम 
द्धिगरा प्रेम । भीकर न कन, 
अपद, भान कत ठम । दी देना ॥ नि ष 
विगत क्ग्ना) विहना 3 अव पपार 
अय~ञ्द. 

अपयव्‌, ध्वा पर। देताना । उदरेतना वनि 
यशी. 

अपवप्क, (न+) भअगध्यृनः मय वुन्‌ च 
गृह्‌ (कमय ! रषनैका चर. 
अपवर्ग, ( युर } यममः चत्‌ दन एुि। 
यूरापन. 
अपचर्जन, ( न= ) अप्यत 
मेध । निन । शपे धिर दूरे न देन, , 
अपयर्वन, (न° ) अवकद्नजणिवृमव तुदः 
टदा करना । अद्भगाश्र ( दित्राय मं शरवद; 
माज दोनो किमी एक वुत्वन्य अष्ट वः 
श्चि करना । अ एना, ड 
अपवाद, यदहवदूत+मातै चन्‌ । निन्दा । अद्रा 
विभा } विेयछपिम्म यापकः ॥ विप निः 
यदात्म धवि मीषीमे परतीतहुईं बर् 
पीर सस्पमै खम करना । (ब्रस्िे 
दोजमिषर असी त्री वसुदान ) । मेद । नि 
विरोध । याम कायदद. , 
अपवारण, (नन) अपशरपिय्‌न्युर। ५ 
चिपना । व्यवधान । पटदा 
अपविद्ध, (श्रि) यपगता विघ्ना यन्निन्‌ पथाद्‌ 
निर्वि्र। विनष्कव्ट । नेग पया. त 
अपविद्ध, ( त्रि ) अपक्यघन^्त । लक्त । छ 
प्रल्ाख्यात ¡ तिरस्कर फियागया । पकि(* 
हथ ) + ध्माता पिता दोनोनि सिमवा देन 
एक्ने जि दोट दिया, ओर ददे दूषा ॐ 
बनाये दे पुत्र अपविद्ध बदा जाता दै" । गई 
पोषे एक । सुवन्द. 
उंपतरिपा, (शरो ) अप्त विषं यम्याः । प 
दरदो जाय । विषहारिणी ( विपनिकारैदाप , 
अपद, खान दम० ।दरोदि १ वे । वार । कर । 
अपन्रूज, सवा थार । अयद दटाना। ॥/॥) 
रोक देवा । ट देना 3 यना । ठेजानां । वपम ¢ 
अपचत्‌, म्वा या ॥ पीटे टौटना । टेनाना। १. 


करना । चट देना। जुदा होना । पवर्ते । ब + 
4.2 





अपराजित, (प० ) पराजिशक-न श । शिग। 
विष्णु । एक कपि । न जीवाहुभा (श्रि) धवा । एच 
ठताकरा माम । दगा + चेप्रठिद्म (गुद्ौजना ) । जयन्ती 
वृश्च । असन्त । एद्धिनीगृक्ष ( दीन). 
अपणद्धपूपत्फः, { पु) यरो { सद्यान्‌ च्युनः ) 
श्त्छो ( मणो ) यद्य भप्राधू्फाय० । निग्न 
याण ठक्च ( निने) सै गिरगया द्यो! नियाना न 
करनेदाय धसुधधारी. 
अपरणध, (पुर) भप+रधू+मवे धनर । अप्र्योरि 
, एरणसूपदोप 1 पात । पाप । गनाद्‌ । चूत । मृ. 
अपयन्त, ( १० ) चरमया अन्तः. । बाध्रालदरैरामेदं । 
पिमे । पधिमदेराका बारी (त्रि). 
अपरद, ( ए° ) भपरं चहः । एक° त° यच्‌ ! अदढद्रिणः 
णत्वं च । त्रिधाविभक्तदिनस्य तृतीये मागे । दिनख् 
तीसरा भाग । दिनकर पतेषभाग. 
अपरिपर, ( ए* ) परिज्रद+मप-यमावधं न° तर 1 
-अर्वप्रह । परास कु न रणना । खीर न करना । 
“नास्ति कन्थाकोपीनादतिरिक्तः परिग्रहो यम्य 1 वर 
गोदद शीर टैगोर लादिके विना चिमक्रे प्राम र्‌ 
क्ट नदी । संन्याी । जो इट मी सीदार नदीं 
करता ( त्रि). 
अपरिच्छि्न, ( त्रि ) परि॑िद्‌+्त न° त= 1 दयत्ता- 
रदिते । असीम । जो मापा न जाय । वेद. 
अपरिदिर्य, ( त्रि ) परिनद्ण्वत्‌ न° त०। अजनीय. 
अपरेदुत्‌, (अव्य ) भपरसिभ्रहनि । यप्+एदयुम्‌ 
शूरा दिन । परसो. 
अपरोक्ष, ( न° ) परतः ( शदीतः ) वण ( इद्ियार्णा ) 
न भवति पर+अक्षि+अ+समर्धस०टच्‌-नि°युट्‌ । विपयी- 
द्दियसम्निकयेनन्ये श्रलश्स्पे श्वाने । विषय यर 
इन्दियकरे व्यापारे उपना प्रयक्षषूपर शान । सामने । 
“भरआादवि तद्विषये” ( त्रि ) ज मामनेन्चे. 
अपर्णा, ( घ्नी ) न पणोन्यपि भोजनं यच्या- । पततेसा- 
नामी जिखने दोषदिया । दिमाख्यरी कन्या । (“जव 
य तप्ार्मे निट भी तो धने प्ते खनेका परि- 
माग क्रिया, दर्पे यट नाम ग्रविद्र हभ” } । पावैती । 
प्रति श्रत्य (त्रि). 
अपर्यान, ( तरि“ ) परिभ्यापूश्क न° त° । यसम ! 
असम्यूर्णं । एकिरदिव । जो पूरा न द्ये, 
अप्यत, (व्रि ) नासि प्वै यश्धिन्‌ दिने । जिख दिन सुवं 
सैद् चन्दमाद्मम्रटनष्े । विनमेल। पर्दे विना दिन 
धर्योन्‌ जो यपार्थं समय नर । वु गृक्छ दा बुरी वदार. 
खपटप्‌, भ्वान १०१ स्यति} ख्टप्र ! सदपीत्‌ । नियेय 
कनां । नम्र कना, 


















पयुद । दनि । (3 


भयत, ] 


(५५) 


{ भरष, 





अप्त, ( $° ) अमतवततण 1 परद्धुरीभूद । फिटठीे | अपस्मार, (पु) धरणं भनेर (भ्यः) सन्द 


न मेरो 1 जिगा आयर धिय गया छे, 


अपेष्यध्‌, रवार पर । बुरी सरो रिकः चित्रो 
ह्ग्यन ? शोभना + द विभ्यति । दियाध. 


५ दन 1 रिम्ने म्म ( यषथिगी } जट्ट { पिर 
नाम प्रिद रोगशा मेद्‌) (उरक हमयर खय मेड 
ट गमम सदं विपरि स्वरण्दत $रन्द हरर). 


अपव्यय, (१, ) धवग-म्यदां खर्व इनः दः ? | अपदन्‌+ अवा*९०१ हन्न; जपन्‌ ॥ नदौ इय टना ॥ 


मर्दः पायदाको राध कर पया शयान्यव। सर्द 
अपिर पर्थं । ददसे जियादा पर्य. 

अपदाप्य, (९) भण चण्डः श्र १० सृतः 
भि श्ष्द \जोष्द फन ो1 पिष्टा चष्द ६ 
व्युतं पाद पक्ति शिदहता, भुल, भटस्य | 
आरत मो प्रकते दोरेगये भपदाष्ट क्षामे है" 
यट प्ीष्ारिष्रद केन्य दै 1 ( पसट्नरप्दली भन्यपः | 
उदाए्ण करने शगापु पते णया 11 भप | 

अपदे, ( घु" } शयनः शोको यस्मान्‌ %० । निरे , 


काष्नष्ग्ना । नदाष्ग्नः 1 मरना १रेग्न. 

रपट, ग्वार प ज्य गद्ये भएर? शट 
(मल) भर्ग, 

श्रपस्त्‌, (धिर) अगण इन्नो स्थस्न्‌ । किन्पे 
ष्टण श्यिद्य ददे गर्द (म्मेदह्प) देष 
निशलागवा, 

अपारे, (प*) धषश्ट्पण्‌ । एदि (शुषन्न) 
सोरी + छिना 1 ररः (यावन्मे धर्मन भन 
पार्थ. 


पोर दुभा । भरोगषा पृक  पोहरटित ।( त्रि). । अपदा, द १०1 जष्रि-ण्ट भ-सन्‌ वदता । 


सपषु, (तरिर ) धपरस्याजकु-उणोर पिष्द । बविदापः. 

शापम्‌, (न+ ) धापू-भगुन्‌-हयय 1 भाएः कर्पारपायां 
ह्मयो घट धभरास्पात्‌ उणा०१।१००भद्र-भप.। ब्रं), 
भम । तिया । पदि्रस्प वाति 1 सहा भाम, 

आपपद्‌, (धिर) भषट्‌ एवं पीद्गि-पद१भप्‌ 1, 
भीकशीिपिरप । श्राद्रणके कीरो सप्रिय, वधय, शष 
भष्यारे पभम टाप शम्तान । भपम्‌ । भीष, 

अपपसल, (भत ) भप्त पयुद । देना एोष्ना+ 
भो । निजने. 

प्रस, ( पु* ) धपरयदरभप्‌ \ गुप्रथद्‌ । एितहुभो ! 
एन्‌ ॥ "भाद चभ" एरनः, 

शपपेप्थ, (१ } अपने रभ्य सेवै । दरिष्सय शषप। | 
द्दिनीभो१ 1 पिदरं । पिते पीप (नन) 

कपगिदाग्तः, (पुर) भयात पिरहत 1 भुरा िदप्त ॥ 
तिद्धतो पवौषष भष्वेदी निरा पटिसिि इरदे 
भगो (रथापगग) करना, 

अपप, ष्वा ९५॥ रपि पन्द। ष्हे जन 
पसिना । हर्ज. 

ध्षपषटए, भद्‌ ०९१ ।भगरते तष ९९३२ । इठे १२९ 
जा १ धगमा \ चदे उन 1 श ९।२नह्द्‌ 1 क्रन्‌ 

अएशहर, (९, ) भपदेते (र्दवे (रिप्य्ने ) 
भपन्हरभर्‌ धल्त्म 1 अशन्ड गद \ र्न्दे 
विनार्थे कड {दिष्य )} व (ष्ट) षोभ, 
म्भवात्‌ 

अपथ्य, (हि) चरां कन 1 शरण 1 र 
दे णोप कट १ रस कक्करत्रिर 


दद 


छोष्ना 

11111111. .11144 
उदाल्माना । देदाफकाम ॥ ददन 4 षन 

पट, { प०) भपष्ुतभ् कष । रषषर) 
एर 3 (यना ( भवनप) द (िदर १ ्४१ 

आपद, -भदार भन 1 कि 4 शिर कर्ष ( हैन 
कविर) अदष्ना । हूत । शरदे 1 भात 

अपषट्ूति, (क्षीर ) शदर्ट्रमहे हलिन्‌ । पिष्ण । 
भपाल्दुपीर्द । एत दहा [उर्व कष्ट 
अर्हा शतो बन 

्षदोनाध, (ष ) ६ टर कर्व० पङकद- कपय व 

अपानिरि, (ष) निष्पत ६० भण्ड 1९१४ 
शमु \ एप, 

आर्पापति,(९०) दरति ६० भर्पू४०। कद्‌, द्‌ 

अपोपिति, {०६१४० ४०४ 14५५१ 
गक कदे र पि ) "व "क द 
१८५ अरर 

अरा, {९१५ ) पद न्दण कत २४०१० १ ग ४४ + 
देष कर्दः ४५८३ मन्द्‌ श कन्दते जश्न 
७०१७ एवमेते शेदरट्भा भरने (कलस) 
५१०१ ८९ (श्च 1 1५.) 

अदाहरष, (७५) भरकम । रिष । 
सष  हणर्ध१ ३ कटक 

अरदद, {९०} क सष्टने इस सष , करण्ड 
{प्लस ग् भञन्दे †-र दरदा गरस 

+ 17 14 
शद १ बह ) मेयष्ट. 


१4 {९} 

मम्याक्राक्धित, (न°) अमिन्याभ््ह्न 1 | 
खक्ठ। दूय दावा रेते प्ट करना 1 सम्याख्यान » 
मी ञी नयनं ददाह. ध 

सम्यायत, (इ* ) अमिन । षरे याया- 
हमा ययि 1 जो पिरे नदिः देखागया । सामने थाया 


शरदो (वरि). द्वितं कमे यम्मान्‌ । विनये „4. 
अभ्यागम, ( पु* } यभिन्आाशयमू+मतरे पन्‌ यढ्दधिः।| हया द । मूयोवयश्चदनें रह इम 


विरेष १ प । सामने जना! भोम! स्वीकार । शव्द्य | के रविव द्य नद्य दात्र 
सेगेप । “ सापारे धन्‌ ” ट्टाहे । समर. 


अम्युदरय, यमिभदष्मू+यन्‌ । मतं 
गरम द्ोना 1 व्रृदि। चटा वद 
सृरग निमि द्ियामया प्रद > 
जाना है बृदिकै च्वि श्ाद. 

अभ्युदि, ( त= ) ममित.-मवदः 








अयुद्धम्‌ , समिभ्ठनूगम्‌ म्वार १०। न 

अन्यागारिकः, ( पु ) यम्वागरे व्रतकरमभि व्यावः | यदना । गच्छि । जगाम । यनद 
ट्न१ पडे व्यापार पुनादिशे पदन ष्टेने न्यदुट अभ्युयत, (त° } समिन । 
( पबरमदुवा ). साट च्छ यादि । उयत । गडु ६ 


१ म 1 
जन्वादा-जनि-या-दा, चु चा०॥ सेना । डया । अभ्युपगम, { पु ) सनिशट्‌र 





भनभनव्य सदि । एके ठ नुने बोन टना । पास चाग । सनौर सलपा।> 
मि = युक 1 दृदरीठ. 
सभ्यादान) (नन ) यमिन्जान्दा मवे स्ुदू। मानने | उछि 1 दरी. शन 
दोर येना 1 छरम्म (शरः )ख्ला. ` ` अम्युपपच्धि, (परी° ) यमि 





८ यमी लेदय शट 
सम्यामद्‌, (पनोगनिश्यनदद्ायारे नू स्वाम गिव भमी 1 
चव “मये पम्‌ ^ निचोटना, दरे खननानद्य क ॥1 
सम्यारा, {ड ) सनिभ्यमू-चाततीनरमे घन्‌ । यव. 4 ० ४ (= | 
र ॥ चमी. व 1 
यमिनद्र+ड । निष्यः 
सम्पाम, ( पु ) शनम्यनु-तेये+्नेने पय्‌ ॥ पर वार | जभ्य, (प्नि०) क ठ ष 
शमयन । शुटने षटु ॥ यय ब्देदुए्‌ सरथम | जभ्यूद, (१०) जनिशच्टयन्‌ । क 
सोरे विर्‌ द्रा वार्‌ दर्‌ क्द्ना । निष्ट (= क 
(भय)) परिटय शनये जो धनवरिव (दिगा) | अदन चना । उद 


ग, देवटः गयत । धवदमय प्न ब टान्‌ । वीहि. 
शृरकरनः। एष्टौ भटनेर 







न क 
५ , _ "२ एकार गना । द्री मोर्‌ | अघ्र, जाना । भ्वादि ०पर०सद्मेद्‌ । क 
मन्क्ानडने दन सानेग्र. 
भभ्यागराद्न,( न°) यानिभ्यमद्जरि्‌तुद्‌ } घ्र | अश्रकय, (तनि) यप्र क्यनि 
गरम ष्नुप्धे 3. 


श्नः) शानु गमने शुनःगम् । बाद्टदने नेक 4, 
वु गमने जाना, जमर, (तरि) यप्र देटि ण्य, (५ 
मेष्य बाटमेवाया । बादर नेव 1 
अग्रि, (रौ. ) म्नि मन यद्‌+. | 

श्न” । वेसर म्न छठ बटे 
पनदुया दुदृट । { भघ्री दी स्थे । 
सरेण, (पु ) मेष-चवटना+यतर म ६, 
भ्यण्य। युनि । चटनमे दत्व (पि) 
अमू, रोगी होना ( नुग ॥ श) 
कग, । धामयति-ममपते "५ | 
३ अम, (¶.) समूथत्‌ धदि- । टेम। 

कन्दु नम्‌ दरम्‌ 9 


न्व ९. (वि). कि 
स भर दूरम" भ ) अनद्द, (वु) नान्न मदं यरे 


पा प०।दुरध्ये रव (विना 








छक 








~ € 
पुर ॥। मप्र \ न्‌ 
\ यपत । णो 
अमूतशटा, (६. ) 


स यषा पननम । 
दद (पत) 1 गमृष। जो 9 
अमूलरीतविति, (^) समनं ष्च 
ध छपूर्दे भमन पिल कन्न प 





खन्द, ] 





सम्या, { दै ) अन्न्दवे सेदेनोरगम्यवे-सन्यू्मति 
धम्‌ । मादा । शम्दानमी छदा + ीरचद्यी उद. 
अम्वादिक्ा, (घी) मदा! विवि्रदीयेदय द्री 1 प 
सवदै माद. † 
सम्यिका, (खौ) मदा । द्ररीटजदी नया । विनि 
वरदेश शौ । दरद्यगये मत्य 1 दुगौ ( जग्व्मे 
टपपर रनेये ) 1 यन्बषटयेद । कटय येल. 
सम्वु, (=) सनि-खदशयनः+टन्‌। जक पानी । ए 
न 
सम्दुहा, ( छर ) उयतिन्दु 1 परमद वृद, 
अन्दुचान (नर ) धन्वनि चमरे इव ७ ठ* । रैवत 1 
साड, 
अम्युज, (न° } चम्दुमि ददते । षद 1 खमट 1 चन्द! 
ष्टु १ (पुर नन ग, 
यम्य, (५०) य्न दरति 1 + 1 मेष बादल. 
सम्युपि, (१०) सम्बूधे सरन्देयय श्था-सपरे। ६ 
धन न्दु + ग्पुरर- 
शमदुपत्ा, (^) सनन दय वधाः) उदटाए। 
12) 
सम्द्भूत्‌, ( ए ) भम्तूते रिमित ॥ मुस्‌ । मेष। 
क्षु. 
एदु, (०) स्नुत तति चने ॥ दद्य, 
छुपी, (कन) ध्मयूत एतो । शमिति 
नि 11311, 
उतरत्‌, ( विच} सरन्पु सम्वु, भम्वु दम्प 
ढ्‌ सदर दुद, ~= (षिः हन निद व्नगु 
1111, 11412435: 
शम्ममन्‌, {ग ) कम्र इर रभ्दुत्‌ । फक + परी | 
1,311.1 
सम्म, (रन) भस्य हरज “द मरीन वा 
1 1111111 
शगनआ, ( कर) कट गाद । यत्‌ष्रज्ट्‌० 4 पद । 
क दर्ण 1 दुन) द्द र्दे 2 दद्र (शन). 
सवन, (=) भन्न चटद्ण्टेम 
इ 4 दटाव्नुर ¶ दटाटकपद् ग इष 4 ब्ध. 
अन, (द) कन टश । द ड्। तज ब 
क्र, ( =) भ दन्द । दर्करशरर 
ऊढ 1 क 4 कद क्ट 


( ६६) 


[ष 





स्न, ( ए } धमति सौरभेण कूं गच्छे। भनन्‌ 
मामद्य दृत । चिद शनि दृह जादी दै. 

अम्ख, (न ) धम्‌+ । दक । एटट । सद्र पई 
ज (त्रि). 

अम्छफ, ( पु* ) धल्योऽम्टः धष्ा्े षन्‌ । मेयर 
ठडुबाक्त. 

सम्यकेदार, ( पु ) शम्बः 
गक । चसन. 

अम्टफन, (न ) तितिरीद्श । निवृ तयन. 

सय, जाना । भ्वा धातर सकर सेद्‌ भये 1 भ । 
शधयःएक्. 

अय, ( पु ) एति खं समेन । शूग्‌+रे ध१्‌। ९२ 
न्मञ्न छम कर्म । श्मवह विधि । शौमाग. 

अयत्पान, (न ) मयः-दरवीमूतं ततदहं रीर" 
स्युद्‌। जह्य तपेदुए रीदेद्म रम पीना पदै द 
एद नरक । “ भदस्यान ” भी इीभ्र्मे चेदा, 

सयिय, (श्रि) महाय शाधुर्नं मरति । ग्या 
नर त०। जो मदद ये दढन । भाप मंन" 

अयन, ( मर ) सय्‌+मये म्युद्‌। जाना । दक्षि २ 
भीर उपे दिम सूर्य जाना । ^ भापरे हु" 
ममं \ चर्‌ \ भध स्थान, 

अयन, ( न° ) व्+युन्‌ । सोहा । भवुधिरोष ।(* 
यमिगहजददे कौमी बद प्पे निष्ट ए 
भा षता दै). 

क्यरकान्त, ( १ ) भवस मध्ये क्यः ्णीष" 1 
श्दिलत्‌ सत्वं “ । न्तयीकनामौ एह प्रक १1 
६ नर + पाल एहमेकीमे देको तकमेषरा वुम्ब्ड ग 
मे प्रलिद एष व्द्द्य प्प । एदा यं तभ 
चेयानःम दै. 

सवस्कार, (१०) भवगू+ह+भगू-रयन चच 1 ४ 
९१ दग. 

सयायित, (न ) ववृ्थः नतन । भपृषनमौ ४ 
शग ^ भग्‌ सदपि“ तीत । पि) 
सदी णौ । न मश्णणया (तरिर) 

छ्दानितयते, (धिर) देने धनैः शत 
दरे षदो कविद्ग, 

अदाज्य, (निर) नम येतु कंय नेष्यत) # 
ब 11111141 
नेद न ४ 


केरारोऽख । बीन! 





ल्ल 4 दुन लाम पर्ये दव 1 क भरर नि) | दतयाकयम्‌, (कर) कव भवय रे. हमत" 


क 1 स इ द. 


न 2 । 


इत्वर, (० सप स्क भष्-वरद्‌ + अदद लवि, {शच्यर } नदद्‌ । इ । भ्त । ८ 


381 +^ 


1 


भल । दरद । भद्द ) 2 । निदे 





ध्या नी 
०४१८) 
नामी च्चगरतर षड) खम 


न) ससि (६) 


देती 


न ++ श्रमपन 
स्य (सिन )। मष" , 4 


ए. 


ए्। 
मदर १ दमा ॥ 


< 














= पूजा करना 1 उभ भ्या सक सेद्‌ 1 सरव 
वीत्‌ 1 आवि. 
अर्यी, ( स्री) यचूभायरे स! रतिम } 
न्मयि य ” 1 पूता 


अर्व, ( सो ) अ्चू+्न 1 आगश्र र \ रि 
॥ 


हरय खाना न चना १ 
सन्तम ( ययम नदेन) 
अयज, (४ )नद्वति॥ सक पृविेष (चि), अर्चित, (नि) सित ॥ पूजाया 
विष्यु (पुर ). 
अर्चिष्मद्‌, (घु } अविते मुप ॥ 


मीरेष \ रोगदित- 
२ \ स सार्थ \ य! स 


,\ सर्जयति प्ल म्न्दुठ व 
यनदी 


उदधटोचन्‌, (इर) चन स्क 
यनूनर कोरक अर्यक, (०) 
अयपोदप+(९* ) स्स सरस तलिएणस्पेदमो यद्र \ इस शासार्भो नषि 
मद्ये षदिदी चर दयि. कतौ । दक्र नरि). 
सन्तु, ( दिर) सस्मि ममापि वुदति\ दुटू+वषप्यमल। अर्म, (न भ््युट्‌ ॥ प्रापि \उपाः 
अमे द४९। दृष मौय्के स्थम एनेदय, (९) समू+डनन्‌ । एक , 
अन्यन, ( श) सम्युलप्ः\ वदिषयली) सूदमयुनि पाण्डका म्यम्‌ अथात्‌ तीर एवय \ 
2११५ षेय दा. नेव्ररेग 1 मेर चि श जघस रे 
,(९* चुनि \ सूद 1 सुणि 1 मे (नग). अतीव, (ए ) अर्भनि सन्यरिमन्‌.\ 9 
[.. ( भय) ^ जदगमरो ॥ शोषे पुकाना मुद \ एक प्रघ छन्द. 
सत्या, (भि) सलि सस्रे य्य \ पायरदित + स्‌, ( न° ) व्यति भुन्‌ 
गन१बत्ग१ र्‌ \ जनऽरारः उणा युद्‌.\ जठ \ पानी. 
कप्य, (०) ग एष--पने मसव~न* प" \ छिपे | अर्तेन, ( न" } श+सय \ निनय । 
दमन \ पिन 1 पिष अर्ति, ( सी" ) मरू सिन्‌ \ पीरा । 
इ दन सरष्टुपि इणः उम ग एद अपे, मौगना । चु*भा^ दविकन्येद \ 
द्दद्-जल्य्‌) धदप्न. अर्थ, सदमावपमोदो मपायन भनु 
शद्ध, ( ६) सद+व्दैत चम्‌ मू६।८्द्‌/ दामा\| वपु) निति \ टना) प्रसर ॥ 
{दर १ (र रसदन 1 भरन्दरम प खाच ॥ उदैष्य 
छ चन्दन, (६ सद्म दविषः बन्दनः। दाच्च त 1 सर्यदूण, (नन ) अध्य भद 
हउ दद्य. नक्रा शुना \ श्यगनेक सन, 
शरदभनप, (९ ॥। शरमयम्‌ ~ । मुष 1 स्तै धनक्ा सवदङ्गना 
स्म १६९ द्वनर्‌ *( द्यः° ) यमुना अयना, (५० ) सथमयुष। भि 
द्य श द्र्म्‌ + मदत ग अर्थपति, (९०) स्थानी पपि" 
सयेद न श्रमे \ सर्पध्रयोण, (१ ) अपनी प्र 


चन श्ना) सवप प्या दना 


[+ #> ३ + 4 
कव्श्च्णर एरय 
सम, (६ ) णद अनुगत अमः । सुपद्न्न दा्थकाद, (१) बदूककता ^ 
म्न \७न २ [+ नः । निन्दन्‌ दोय प्र 
(वदगधेमन वश्य सअपैग्ययय,( ) भवय 
१९५ दोन, य, षदो 


0 + वन सनदे दन्द 
न अधा, ५१०) मेन! 
छर (९. ) भरव्स न 1. [~+ ग 0 अ 
छ. ८० रन्दयरस्द। करद दद ११ ९५ दन्द द्षदव दष 
८०) न्व्‌ + भ १५ 


1 





स्वन्‌, ] (५) [स्‌ 





सपेन्‌, (३०) श्टभ्वनिष्‌ ॥ पोटा । ददर । न्निमां | चटम्मृष्णु, (व्रि) भठं परमध्ये मूष 


ववेद. लय । चाट. 

अर्वाच्‌, ,(जन्य° ) वे । प्र । निष्ट 1 पठि 1 पीडे । | छक, (पु* ) अदि-मूपयति भसं । इन्दर । म 
न्् दा । प्रागटड्तता । शटक । ( ह्ी° ) दवेत कै 

अर्याचीन, (परि* ) अर्वाक्‌ श्ट एषाव्‌ श्रमे मवः+स । | अटक्त-, (९० ) न रक्तो यसत्‌ ५त* रस्त 
पदिद । लिट । पेद सैरादय । यूनन । नया. सक्षारं 1 खघ्नं रंग । वृक्षनिर्याधविशेष, 

उगु, ( पुर ) यर्‌+उघ्न्‌ । एष्विद्न योग यो दकिन | अटक्ण, (नि ) नाचि स्कं भसुनापडबादिं ॥ 
रद्द नभर षट्देवते कवे ग्येये. ६ य. 1 जिपरफठा अनुमान न दोपे! भ्ये सिन 

सर्द, (नर ) द+ञन्‌ छ । रोगधिसेष । पवाठीर | शत्य । न° त° । दुर्माग्य ( यद्नदीय ). र 
चसद, ह सद्भार, (१०) भरद+कृ+घम्‌ । भूप । दः 

सरन, (तरिर) चरम्‌ शस्ये ध्‌ । गकारीररी न्दमि- | शप्र 1 कव्यफे शुग भौर दोपद्नो जनने 
म दुगि. जेवदु । गहना, 

स्मान, (भ. ) एय भमन्‌ शद्‌ च। क्च गा | मटस ~क, (नि) न दयति नदे 


पटुदमेषः सत्र ङ्रनेदग. नियोग, व (पावका रोग) (वु) षप ला (४ 
स्य, (१०) दव स सुद) मेषाय नरना, | भलत, = ) खश्छ्नन त° । मरा 
ह, दगा दाद -योग्मने म भ्यदि-परण ध 9 
स म भर म्प पे | जलाय, ( रौ ) नके । नभम 
१ सन. ५ 
परय प्रदिः 1 छद । दुम्यी । कदू । लनागिरेष, 
अद्धि, ( ए, ) भदवि दते, शमिते, एम्दवे ¶ प 
मगगि। धर्‌+न्‌। रमर । रौ । दरोरठ । शट पु 


सद, (६०) भनरयनः भम्‌ । योग्य । पूय 1 हमर हेमर. 
मदत, (३०) क्तवतु 1 पूवास्म गःधने । पूवा, 
क्ष, ( ) भद ध 1 योतय 1 यम । भद्रे अटक, ( नर ) सस्यनैः भूष्यते । सर्त ए 

ध ९ ए मम । लाद । मतया । शठ । मिष्या । “सगरी” 
शत्‌, (ति) भटर । केवर 1 णपद्।-त (१९) अचिन्द्‌, (पु) भस्यते भूष्यते भन्‌-रेन पद! 

धव क „ | स््वानेके कमरेवे बाहिरमा सौतदा । द्विके र" 
फ. (1९) भत पष्य ॥ शेग्य (भादर्णैय । दत | माग) चैना, 

न्द भूम्म्‌, सदिष्ता, (धी. ) नकम्‌ भन्‌ भ। शाम तेग (४ 
छट शुन दारदसग दटनः ददर म्वान टम | कानहोना। इच्छादि, 

पष्क दद १ यत । भक्‌ । भद, भषटीरः, ( प्रि ) स्ल्यीकन्‌ दान ने भच ष 
लम्‌, (भयर) सुर प्रन्य जक) वरण + ति. भत्र) भगदय + श्रु. 





(1222 । अदोदिन, (धरि) न रोषितः ) दधिररित । गै 
सटङनन, (निन) भ्ठ शरणैः ददेत च द्म द| नदौ (न । नयमम 
स टु ४१५ अटीशिक्, (तरि) सोदे विदितः टद्‌ ननत०। च 


सवन, समन रमज पर्द्रन । रदरव १ ९4 | सण नद यसे । सोदे कादर । भमव । भ, 
मग वर्ण , अद्य, (तरिर) भद्द । फिथित्‌। मरा । पोगर चमत 
अन्य द१(न०) कटं स्स नन्टट्णटति । दर | दिद, (वि. ) भजानि द) जो ग 
1 अ्यपि, (निन) भ्या पिदा ष्य बर । भत 
छरग्दन, (न) शठ प भने भ क्य | प्रिमदे । कन्दा ज भवती नद्ध, 
कि 1111111 । सटा, (र) चयते इवय+य्न्‌ 1 मठे भुवे 
अट, (विनो कजम । सर सवष | शा जन्तव । मा) नभ 
27५ | क्स्य न्न्‌ द्थन्दन्‌ भह दृ नन 
कटन्द) (€) चट वह त व ज सड | ज नर वमदरय पन्मन 
न्य, (नन भणण ग्न्त न्न रसु, गय सवूनवहिन गुणाद र 
उमर, (८० न न श्वर सरथ, | (1. न 
12110 {4 वदटज्मर्न्छकन्कन हद्‌ 1 भरदा) ५६६ ५ 





त र 
॥ 





11 


अवर्षारण, } 





अवधारण, {नर} यकद्पिच्‌+युट्‌ 1 विवयदए्य । 
तदक कना । पका निय. 

अवधि, (पु*) धवनैथानद्ि॥ सीमा । दद्‌ । काल । 
गर्वं 1 गदा । सवशान । अन्त “भामारेदी" व्रि. 


उयधीर न मात्रा 1 यवा कना ॥ नुगा उमण्रक़ण्ेद्‌ 1 


यवधीर्यति, ठे । ावधीरद-त. 
अचधूत, (त्रि* ) धक्कवूऽकः । दद ॥ तजाहुधा 1 
नित्छन + सोग्रहुया । द्पाहुभा । (वु०) वोधमयर्मकरो 
दछोटनेदयण सन्यादी । केवठ सामारम, 
अवध्य, (तरिर) नश्व्‌+यन्‌ \ न मारनेयोग्य । पवित्र. 
अवन, (नन ) सअक्तयुट्‌ । प्रीणन । वसद । रक्षय । 
दिप्जतं करना ॥ प्रीति, 
सवनम्‌, भ्वा= १० । चुना । प्रणम कला । नीच ट्ट 
छाना ॥ नमति । यनंषीत्‌, 
अवनत, (प्रि ) यवन्‌ छ । नम्र ! छग्रहुमा. 
अवनद्ध, (त्रि) सवकनदल्मेतरि च 1 वेषाहुभा। 
गद्षादि वाना (न° ) व्र योर सूयण पिला, 
अवनदरू, दि द ॥ वांघना ॥ गां टमाना 1 नद्यनि-वे { 
खनाद्यीन्‌ 1 यनद 1 थवनद. 
अचनार, (त्रि° } नतं नाविद्ययाः यवनायच्‌ । चपदी 
नवादा. 
अवनि-नी, ( छीर ) सत्‌+अनि ॥ भूमि । जनीन. 
अचनिन्‌, छ ० । प्रपाटन कणा ॥ धोना सा 
करना पोना । नेनेषि- । निनेन-निनिने । थनिजन्‌- 
यर्धपर । धनि, 
उयनेसन, (व्रि ) सव~निज्‌+यन । परक्ाखन एना 1 
घोना। श्रादमे इपर पानी टिःकना. 
सवन्तिका, (खरौर ) यवन्ठियु कायति प्रश््यवे 1 मा- 
खव्देय्द्री रकयानी रदपिनी, 
अवपत्‌) भ्वार प । नीचे गिरना ॥ नीचे कूदना । ख~ 
रना ॥ पतति ॥ सपदीन्‌, 
अवपात, (पु* } धदमप्त्-मायारे ध्‌? विट 1 “मा 
यै चन्‌" । नीच गिरना 1 निपात । विला. 
अवपाश्र, सवरं मोयनायोर्यं त्रं यम्यषचिमद्ययावर 
मयेडनदो् नदो ।ष्टेष्टद्म भत्र, रिषे दरे नरी 
णःमद्ध. 
अवपात्रित, (तरि) यक्पतर । दृव तिच्‌ । जो धनी 
चःविसोर्याटै । वियद मम्बन्दी उमे एषी पारमे 
मरोडन्‌ दृद्नेद्ीलदटानद ) गिते दष दियःग्वा. 
उक्रणदित, (चरि) सवग्थः ममन्टत्‌ पठः जनः 
सख दर्‌ इदन्‌ । वनतो ध्र षय (दते दमाय 
दटने ष्य दूषा 
सवरीट, वु* ए) द्बदा रगा पीट्वत्रि (यनि, 





(०) 





[ए 


अवदयुत, (धिर) ययश । नने म्धर 
उवरहुमा 1 गट, 

अववुय, दि यार) गगना ॥ यद्विय । तर 
धरना । बुध्यते । थ्ोघरि, 

अयन्रवः, ( प) ऊरिमतः त्वः । यु रवद्‌ 

अवमत, सवार प नोटदटना। दके रद्य 
यमार्नु, 

अवमास, (पुर) धवतमाम्‌-मपि पत्‌ पन 
रानी । यासन्कार । चठ, 

अवश्य, (यु ) यव-मृ+कयन्‌ । धरयत गद 
वि्धयान्तके धर्थ करन्दन । यदध यन्द 

अवम, (त्रि* ) वव+मनव्‌ + पा । युना 

मद्यं । दुष्ट 1 कृमीना. 

अवमत, (व्रि^)भव+मन्‌कन्ल । मना । वेत 

अवमन्‌, दि जा० ॥ विरस्कार करना मन्यव 

अवन्त, ( तरि ) कमन । विरछर चन 
अनिनानी- 

अयम्‌, ( पुर ) यवृद+धन्‌ । पीटन 18 
शचुद् नगर्ने विनागर रना । माला 1 चट 

अवमो, { घु ) यव्तषन्‌ 1 चटेवना 

सथमानना, (सौ ) भव-वुय^मन्‌$मपे 
मान करना. 

अवमानिव, (नरि" ) नवश्यन-मन्‌ठर ६! 
मन च्ियागया. 

कवमाजनम्‌, (न) यव णत्‌ यनं1 १ 
घाना पाटना । वफ कृटना । मं । ममर 

सवमुच्‌+ द° प । णखुटा टोट टेना। खट 
धादा लादि उतार दना-जवे पद्या. 

वसून्‌, (व्रि } धवेननः मूर्वा धस 
च््वाटा. | 

अव्द्धून्‌ , अदार पर । पिना 1 रगदना. 

अवद, वया ए । पीम॒ना 1 मर्द 
सरनर्दीन्‌. 

अव्यय, ( पु* ) यवयु-+यय्‌॥ वद्र 
दद्र । मायने । न्यायमते प्रविद्य, 
उपनय भ्र निगमन पाँच वाक्व, 

अदर, (व्रि) यवर + चरम । भ्र 
नीच (नर) दवी जाचन्च पिय * 
दयद्राट ( पु ) पीट टेण्श्ठने शनेरः 

उयर्जे, ( पु* ) भवरग्मिन्‌, काटे जानः । छ 

अथस्नि, (दीन) सवृनरम्‌-मावै चिन, 
दना { धनन । टना. ॥ 

अवस्यते, (१. ) धररणिना षटवा शर 1 1/' 












धार पर । निरो इरना । रोष्मा 1 टद्रना 
प्तेष । धरष्छीन, 
धिर) यरधून्मनि च्छ याद्टादित 1 
1 दपटूध् । धन्त पुरी भोगनेयोग्व दाष 1 
त्री (घी). 
1* १० । नीद टतर्ना। रश्मि । ष्रो्ट । धर््‌. 
श्रि) अदनद्+कर्वरि तः 1 धती । उत | 
धपे स्थानये उट ॥ 
पुर ) शदश्श्पृ+भये धष्‌ । निरोध} रे । | 
पम्‌" । राजद्रं । रनवाग । रसाश्च शी, 
+ ( धिर ) धव्ट्+णिय्‌पुष वर्मभिः ८ 
॥ रगारं गया, 
पुर) लयर्द+ भावे पन्‌ । सवेनएण । उतरना+ , 
घटभा "धपादाने षष्‌ ॥ भय ॥ (हप भोग- | 
र णद मीने उरते ह). 
' धि* ) यदमर्ल्‌$चम्‌। परेतवे । विहग । 
सा ॥ शूर 1 "दकष" दएी समे, ॥ 
पुज } ्वकटग्‌लः पदम्दः । ददवा ग्य | 
मर एगद्ुभा (वरि ). 
(४१ ) शक्लदविकभापारे चम्‌ । भध्रय । | 
वरणे पम्‌" ए६८्नेवा रधन दण्ट भुरि) 
वन. 
भदान शार । हटबमा। एम्बते \ एरम्दे । | 





अये, ( पु* ) च्वरिदमदै चट्‌ 1 दमनमे अटनः ॥ 
यटनी. 

अयग्ो्रन, ( नर ) सवन्य्+यवे म्युद्‌ । देन 1 देत 
ना 1 यनुर्मधन 1 ट्या इरन ॥ “ङ्ग्ध त्युट्‌" ॥ 
यायो + नेव. 

अयष्टोप, (पुर) यवन्छवूच्य । सटद्रसन 1 नय 
दमनः । बूना, 

अष्टम, (पि) धवनदं सेम धुषनयं ष्णो धिन 
भदक शो. 

अविद (त्रि*) नासि वरां ध्ददनं यम्य । सन्तन 
घीन।जेदग 


॥ दा 


| अयाय, (धरि) थददधः श्न टेन मसवब1 पे 


मनद (मथा) बरद ष्निदट 

अरिष्ट, { पतिन ) सवच्दिष््ण। सतिन । सवि । 
जुदा । परिष \ पदी । अपिर । निषदा. 

अदय, ( धन्य ) पर्थषाण्ण्य 1 दिन ) वणन, 

सर्पाय, ( ¶* ) यष१२५१अ 1 ६ र१। एणः । ‰६। 
भानिमन 

उअपथयण, (मन) कषषधजयन । गल्या) पिर 
दरदो उतना । ८भररथप "शगार चर 

अवर्ष्य, (वरि) धवरेरप्मन्ददष्र कू दत्‌ । क्ष) 
निरट । पिरमा 1 दपभः 1 एददभ 


| अपषएम्भ, (ुर) शपर्भन्म्दर्‌, एनद्‌ 1 ५४ ॥ 


सोना 1 सभा | हम्म । कषन परण्म ॥ ११ 


| असपियहा, (श ) भरद्‌ ह^८८ ष्मन्दर। 


(त्रि) भद निप्तकतैरि वदति षा तः 1 


॥ गगर १ हिपिन । गिषदाटुभा. 

शदाग उमम 1 चाटना । तद-सौहे ! (+त 
भलितन्‌-भरिष. 

(प्रिर) भषररिद्तमेधि क 1 भरिन्‌। सा. 
। भग्दषरि्न ॥ हनादटे्‌ । रटह्भा. 


+ ( क्षीर ) दण लीद । भनारुपा । भना ' 


सेन भमी, 


जिग पदस्य एतए । एर ० 

अथग्दः+ (९०) कष्ज्व्प । हेमः । सुच ॥ भष 
बृ ॥ शौपष्यन | दन्११ भषन्‌ 

अपग, (१ ) देवट्‌ ५५०1 नत्र । श्य 
शिभः ष्म 

असर, { प~ ) भवशतकच ॥ भद 1 धर । 2 
सत्री निन्दे {दर्दर दनन्द र्म 

अपसर्प, ( पुण ) कह -र९०४४ १ स्र ५० । द्द 


श* ३५ १ पहि र्या एमा 1 हतो भएन्दपटु स्मदरराद्‌, सूदनसद्जमरे एय 1 ज 1 दर क्दरः. 
ष्य) भये सिष्षप पसल! सरः) ] अस्यान्‌, {नच ) एन ्नर 1।१र 
स्मरि -दुम्पने । एमे दषे । धदुर्‌. 1,11.111: 
५( नथ) शण्टुपूजजन 1 शच्च , अदसाद, ९९०) सरन्न न्स्य्‌ 1 स्तस्य । न्द, 
(ष । श्रनि शन्कर 
०) शष, दिप्ग्मदे स्म्‌ । ददं 1 भारत । | अदिन्‌. ( चि.) स्स इ्न्४-दत्ञ् म्र स्र 
न ॥ एवच. रर्‌ दुष १ ह 1 गेन्यर 
(पुर ) भदनदिद्१भरेर्दुर्‌। सस्य ए्दर॥ । दन्बन्ट्‌. (९० ) धर~क रे द ८१, 
दु” । दद्य १९. लद । "करे रज 1 त्च । द 

श्८० १० 








सवल्तन्दन, ] 


(५) 


| 


वन ~ == 1 ~ 


अवस्कन्दन, ( न» } खवनस्कद्+मय द्युट्‌ ॥ तोटना 1 
छीनना । शुजरना । उतरना. 
अवस्करः, ( प° } अवछकमेणि अप्‌-सद्‌ । घाटय रदे 
ए कंकर मदी जदि । विष्टा । मह । ग्य । च्छि. 
अवस्तात्‌, ( व्य ) अवरम्मिन्‌ यवरम्मात्‌ अवरं लयं 
असातित+थव्‌ आदिः 1 नीचे । नीचे. 
अवचस्तार, ( पु ) शवनसतू-छरणे धन्‌ । जवनिका । 
कनात । दरी 1 पदा. 
अवस्तु, ( त्रि ) इतितं न्‌ । एक निकम्मी चीज. 
अवस्या, ( प्री) वव्रहस्याजद्‌ । द्वा । वादु दा- 
` खत । उमर. 
अचवस्थान, (न° ) यवनस्या+मावे युट्‌ 1 दयति 1 रिदा 
यत्न । जगद्‌. 
अवस्यन्द्‌न, ( न° ) सव+खन्द+भावे त्युट्‌ + रदिखन । 
, मारना, 
अवस्यु, (त्रि ) अवः रक्षणं तदिच्छति क्यच्‌ दन्‌ एव्प- 
अनुग्रह दच्ावाय ! रधा चादनेदाय- 
अवस्नेसन, ( न° ) सतव-+धन्दभ्मावे स्युर्‌ । यघ.पनन । 
नीचे गीना. 


अवहार, (षु ) यवशट्श्नि न । चोर । पानी | 


दायी । वन्दुभा । निमन्धित व्राह्मणोद्च धन राना. 

अवदित, ( त्रि ° ) यव+वानत ! स्यापन क्रिया यया । वा- 
वृान । हुदिभार. 

सवदे, (न* घी° ) यवेरू^ 1 ष्ये त वा 1 थना- 
दर्‌ 1 वेदी. 

अवाद्ुदिग्स्‌, ८ त्रि ) यवा पिरय व° । नीचे 
सुख 1 नधोमुख. 

खवाक्ष, (त्रि* ) यव्रनतानिं भश्राणि इन्दियाभि य्व! 
जिसश्च श्न्दियं श गरं 1 मरद्ध 1 रवार. 

अवादय, (त्रि* ) यवःक्‌ खं यम्य । अधोमु । 
मीवे मुख. 

अचार, (त्रि ) अवरन्न शप्र यन्य 1 रिषद्म लागा 
शुको । विर्‌ शयुश्ययि दुषु प्रयाम श्रवा. 

अवाच्‌, (व्रि* } शव्रति । यव्+अय्‌+ङिन्‌ । नीयेदी 
रष्टय । (खग) दक्षियदिणा।६ यन ओबोट 
नि ध ॥ शुग 4 दिष्टा सम्य ( चन्वर }. 

सयाय्य, ( नर) सद्र्यत्‌न दृन्व-नन्द* 1 अनिन्दित) 
योद्िन्द योग्य न्ट । वदनन । ओ कृदनेद्ध 
दोग्द नह. 

अदान, (धिर) मव्य +धन्‌ । मदाना! मूक. 


अवाप्‌, खार उ । पाना। दम कना सपो 

. यप-यपे । यपतू-आपिपन. 

अवारपार, ( भुर ) अवारं भार च नौ ययमेव 
दोनों िनरिवाटा समुद्र । समुदवन्दर, 

अग्रारपारीण, ( चरि०) अवारपारे गच्छतम । १ 
पार जनेदयाग. 

अवासस्‌, (त्रि } न वनोऽ 1 वरश्रिव । $ 
चिना। नश । रनखय. 

अवि, ( पुर ) यव+दन्‌ । मूर्यं । नेट ॥ चकग । प 
स्वामी. 

अवितय, (न°) न पितयं भव्या + नन तर । मूच 

अव्रिदया, ( शरी ) विदूभकयध्‌-नन तर । वरिवमव। दिः 
न दोना। अदस शरण य्रान । विद्य विन 
अवयार्थुद्धि । वेदन्तनतमे भाव वा यमके 
कही जनेदारी अचेतन (जट) माया (पग्मल्नायी 

अव्रिनाभाव, (पु) विना ( व्यापक छै) नन 
( स्विः ) व्यापकश्िलनुरेषि षततास्पा ववति 11 
व्यापद ( करण ) द विरा न रद्द । ततरे यमि; 

। ना धून नरह रद सचा अर्थात्‌ जदां भूम दोग कर 
यवय होनी बरा । व्याति. 

अविनीत, यव+नी+कनेरि च1 यृ । भयि्िव 1१८ 

वादु । नाफरमावरदार  ( प्री) ट्टा । 
मीर. 

अविमक, ( व्रि ) अष्टयक्‌ । नाकदा ( ‰» ) विनः 
दान° तर । सगर । विमागरदितं दव्य । खनौ. 

अचिमुक्त, ( न° ) वि^सुच्‌श्त-न* त° । गि ५ 
सोर मदादेव नर्द छोऽते 1 द्मशीननेवर । पुरिम" 
सुचः नदिं (त्रि ). 

अयिरत, ( व्रि ) वि+रमू^+मष्े छ । न व५। 

| शत्य । टगातार्‌, 

1 अविरुद्ध, ( व्रि } न विरटः न° त० । धन । तिरि 

भिटाहुमा । भेषना. 
{ अचिवेकः, ( इ" ) वि+विचू्म्‌-न तर । सणि 
माद ! मद बुरेद्च न विवादा । वेव । धन 
अविधान, (त्रि ) विन्मू+रनन्तर । 
दव्य । मातर्‌. 

अविस्पष्ट, (नर) विकतयम-त-नर त । यस ब । 
चोखथ्नद्‌, 

स्थीचि, ( पुर ) नामि दीधिः (दुं ) भत्र । स 
य । व्रिनतत्ण (नर 





व्रिपमः 





सथान्तर, (धिर ) सवग अन्नद मध अन्यन यर॥ | स्थी (प्रिर ) वर्‌ (वुकि) नसि मृष 





श्दायन्टरति मदर १ सटी दतवन्यी । कीचकः. 


ग्न । बर्दन. 


कवे, ] 





( ५५) 


[ भीति, 





अथे, सव+अशरर प*। अप्रा! रमसनेः । सीना 1 | अययाप्यपृत्ति, ( वरि ) व्याप्य ( साधिकरणं देशारिकं प~ 


पटिवापा 1 एति । दयाय । अगन्‌, 
अवक्षण, ( न ) यव+्‌+भावे स्यद्‌ । देरोन । देरना ॥ 
मनक एना । सोचना । “मदेसा'' एमी भधर, 
अपोध्रण, (न« ) ऽव+उक्षभभदे प्यु। ४८५. पोदेषे 
शके ए शये सीचना. 
अयोद, ( त्रि* ) भव+उन्द्‌ भवे घम्‌ निषादः नलोपः ॥ 
आद्र { गीला. 
अध्य, (भि) सवि+भवाय यत्‌ भेऽमे भाया शा मेद्य 
रम्बन्धी, 
अध्यतः, ( ° ) दि+भष+-न न्तर । पिष्णु । अमेव 1 
छिव । मूं । प्रपान १ धःत्मा ॥ परमाः । सूक्यपीर. 
अध्य्तःरग, ( पुज ) न म्यो रागोऽषमिमा यख । योग 
लाल । अष्णवर्. 
अव्यञ्जन, ( उ० ) नासि ब्यषनं ( युभट्शुणे शं ) यम्व। 
शौय मिना पयय धच्छे एकषणते शत्य । बिषदरल्य (त्रि). 
अप्यथ, { ¶* ) न स्यघते (पद्यां न चरि) । व्यय्‌ । टरा 
ओर चटना~अय्‌ १ शै ) स्पीड शना (प्रिर). 
अयव्ययिन्‌, ( प° ) षटुचठनेऽपि न ग्यथते । व्यय्‌-नि । 
अश्र (पोट. 
अव्यमिचारिन्‌) (व्रि) रि+अभि+वदु+भिनि-न* त* ॥ 
द्विसीगी ्रतिदूर कारणे न दटायाजनिशारा । न स्ने 
वाणा । म्यायमतभे ध॒ देवु ( पु* }. 
अथ्यय, ( भ* ) पि+इन्‌+अब्‌नर त° । स्च विभ 
किभों मौर ध्वने एकस्य भान्द रहनेहारा धरमेवि- 
शेप + ज्ञे सर्व एकर नेसे खरादि जन्यय ट । सिव । 
यिष्य ( घु° } भापन्तरदित । पिषारधरल्य ( त्रि* }. 
अध्ययीभाध, ( सु ) अनम्बयं भम्ययं भवति सनेन । भ. 
्यय+ववि+भू+करणे पम्‌ । ऽप करणे परसिद एक गमास । 
1 अगे “उथदुम्भे ” मदय अनम्यय मौ दुम्भादिपद अव्यय 
मनपरयाद, 
/ अप्यस्या, ( छौ ) ि+अवनस्था भष्नन तर । जवि 
॥ दान्त ॥ अपिधि । शाके पिष्द्ध उपदेदा । नियम न होना. 
ˆ भग्यवहार्य, ( त्रि ) वि+अवभहव्यत्‌-न° स= ॥ जिग 
साथ शयने बा भोजन उदित नर्हि। चो स्यवदारके योम्ब 
महि । जौ भवने धर्मच गिरगया दो । पतित. 
अध्ययदि्त, ( धि ) विरभवस्षा+मनि करनन्त! 
स्यवधानश्त्य ॥ साथ । गाह ॥ विना षङ. 
अम्याषत, (तरिर ) विनआकृनसर्मभि-क नन तर । बे 
` दान्ते कीगस्प जगत्क्र भरण भहान । सस्ये मधान. 


कत्येन म॑दध्य्‌ ) न ¶ृत्तिः (स्थिषठियंम्य) + जो शपते भाप्र- 
यङे रम्यं ददाम न रटै 1 ॐसे घट पएथिवीके एकदेशे 
ही रहना इत्ये अग्याप्यशति दै ! व्यप्यगत्ति तो ज- 
पिआदि टै जो षट आदिमे रम्पूण रूपे संद्र हुआ दी 
हित दै यद न्यायमतमें रणिद दै. 

अब्युत्पघ्न, ( पि ) पि+उत्‌+पद्‌ +न न्त । सम्पण श~ 
स्दसंबंधी पतयेक अङ्को जाभेकी दाकतिका माम ध्युसतति दै 
उससे अथात्‌ अवयवा श्रन्य शष्द ““ वह्‌ शब्दबी जो 
धातु परययते सिद्ध नदिं दोतफा ” । शब्दके अर्थो न 
लप्निदयय मूं भादि. 

अश्‌, फैठना-साग्ा°पक०ेद्‌ । थरते । आशिट-भाट । 
आनशे 

क्ष्‌, खाना-यापरण्करसेद्‌। अध्नाति १ भीत्‌.) आप. 

अशान, ( १ ) अटलुवे ( व्याप्ति ) अश्‌+च्यु । पीतसाठ- 
शृ । पधा ) भवे स्युद्‌ । व्याप्ति । छलना । भोजन 
(नर )। यन्न. 

अशनाया, ( ्ी* ) अतिलोभेन भरनं इच्छति । अरान+ 
कयच्‌ द्विपां मावे ज । बहुन सोमे साना नहता । भूय. 

अदामायित, ( त्रि* ) भरनः+पयच्‌ +कततेरि क । शुषित। 
भूखा, 

अदानि, ( १० ) भवते ( सहन्ति ) अश्‌+भनि । बभ्र । 
विद्म \ कक. 

अष्ट्‌, (भ्रि० ) गासि शब्दो, वेदादौ वायक़दग्दो वा 
यस्य । पम्दहीन 1 पाचकशम्दरदित । प्रधानं “दैक्षतेनौरान्दं” 
इति सप्र 

अशरीर, ( श्रि* ) नाम्पि शरीरे तदभिमानो वा य्य । च~ 
इट निषेधरूप देहशन्य परमात्मा । शरीरके अभिमाने 
रदिवै जौषन्सुक् । “अरारीरे दाव सन्ते प्रिया्रिये न सटशत."^. 

अशाख, ( न°) शम्‌ +करणे न्‌. न°त*। वैदादि पिरद 
नालिङ्का साष्र, 

अरित, ( त्रि ) यश्‌ +कर्मणि क । भक्षित । याहुआ। 
रजाहुभा 

अरितङ्कयीन, ( त्रि ) भरितालृप्ता गोभ्य । जां 
गौं रजती हं । ब स्थान रि अदां मए नरती ६. 

अदितम्मय, ( तरि ) भितपतृमो भषदनेन ॥ य धुम्‌ 
ख । तृमिक्य साधन भग्रारि 1 गादव्य + पनिदी पीज 

अदिध्वी, ( हौ" ) नाधि यियुवंशाः कीप्‌ ॥ च्िदिरीना 
श्री। बेभोलाद भरत “ स्वापे के ह्ये ” “भद्र्म 
शटी अर्मे हेन. 

अशीति, (शनी) दशानां भवय्वं ददति, दयक अटयुतिठा 
दशािः नि* ॥ भ्ीष्द्देयः 1 सख्दापिरेष । ८* मस्ट, 


अधम] 


अद्म, ( नर ) नानि श्रमं यन्न्‌ ५ वन । पाप । सम 
बट 1 पपी (त्रि } 
अन्विष, ( त्रि* ) मान्वि भेषो यन्य 1 दरेयीन । तनाम 1 
रत्विया 
उदयः, ( पुज } मानि रोगन यन्नात्‌ ५बव०। यशोद 
बघा । बहृटद्त्त 1 परा । ड्य (घ्री) ) दोन 
रद्रि (त्रि). 
अदपेच्य, ( न } यचचमेमि ण्यत्‌ न° व 1 सच. 
ग्शैय! जो शरद क्रे टयद् नाहि. 
दीय, (नर ) छवेमाविः चं न= तर + छवरिल्ामव॥ 
नाद्य । विदित सम यनयिद्यरदये सम्गरदन कणएनेदाय 
अवने । “वायं ष्वम्‌" ""यारीच्य ददी सवे दै. 
अश्च, (व्रि) भ्रुवे वयापोति स्नाति वा अरा+नन्‌। 
म्द । गढ स्यनपर च्य हया । खनेवाय. 
सश्रनपिद्रता, (शौर) अश्वीव पिवत्‌ इव्युच्यते य्वा 
निदेधच्च्नं मयूर ध्वं सन । सने पीने दिये निन- 
4 
अद्मक, (पु ) अरम पव ग्थिरः, धवे शन्‌ । पन्पर् 
भद पर्‌ । दष छपिद्य नाम । दकिन रिदा एद 
नष, 
म, (4 ) भरले गभेधमय 1 मरकनमति । पप्रा 
मदिर. 
द्यप, ( ०) भरननं दन्ति ( निर्न) दन्‌+। पा- 
72.) 
दयन्‌, (९ } यरूने म्यति मंदन्यनैनवा । द्नेरि 
र्दे दः मन्‌. + पदैर्‌ । मप 1 द्य (नर) णा, 
अरमन्त, (१० न* ) भरमनं धल्तदनि 1 गुष्ा । वृष 
दिर यन्द ध. 
थदममःद्द, (नर ) यद भदत्त वृते क्रोत्रि। 
स+ ञतर दयोन रव्य स्वन्‌ । दवयये वृतं कदा 
दण्मदम्य (ब) नम्मे्णद सटा प्र ८4 
अरनी, (न) सटनं रद गैरर व्‌) 
भूह्ष्ठन्म ) स्टमूवदरने प्प नद्‌ सटनमाव ' 
गचन गेव दषम मी. 
सद्द, (९) छनन (मवयं ) इदन्‌ । 
ण्ट दषम वनथ श् द 1 दद, 
अदरमर, (बुनकर को थदस्न एर दासा {बर 
१-3-43 
छद, (नन) भत्‌ नेदं शष्ट का ॥ धट+रद्। 
न्टिभ््य द बटर दणदनः ट । ववडन ) अन्यद 
न # क 








॥ 


1 











॥ 





( ५६ ) 


अध्रन्ति, (तरिर } श्रमूमावे कमर ६०॥ 
रनर । टमातार । “कर्मदि कः नं यदुः 

अधि-भी, (श्री ) यमु+करि 1 यघ्रदिशर 
चरथदिद्र दोण । दोग । धोर्‌ । ४ 
रदित (घ्री 

अश्वु-यु, { पु* ) स्रुते व्य्रोति नेतः 
(थम्‌) न्‌ 1 जो यांयमें मरन 
दीना निं चश्रतः । शासच्ध पानी 1२ 

अश्वुत, ( तरि) शु्-नन त । यनक 
ज खना नदि गया. 

अनी, (न° ) धियं यति शद्रा 
टजचसरम्ादिको ्म्येमापा । छवा दनद 
धूमा 1 देष्ानी जवान 1 गारी 1 मरीज. 

अन्छेषा, (घ्री ०) शि+पय्‌-न० त° । नतर 
तारा । इमदे ५ वारे दवे न०च०।नम 

सभ्य, ( पुर) यरत॑कन्‌ । पोट । पो, 

अभ्यकणे, ( मुर ) यमस्य दषं दव पत्र 
पत्ता पेटकः कानदी तरह दी । साल्पर ।! 
चिप कान पोषे शन तरह टे, 

अश्वरज, ( पु* ) सद्व सरी च, ध 
ताभ्या आयवे पुद्रावः । सवरा । पोटैग्र 
14 

अभ्युर्‌, ( १० ) शम्य शुरमिव सरेमूनं 
प्रा पोरे शरदे समान द । भपरतिदाः 

अन्यप्र, ( पुर ) भभ दन्ति-दन्तटश-पम 
शद । कमर सनेम धोटरेका नाग शोत 

अभ्वतर ( पू) दनुः । सश्र+ तनुवे ट 
द्या + जो गेम धोने टनप्र हो । सचत 


मंद 


अभ्वित्य, न श्वि शालमदग्शातिषिम्‌ विट 
नि । न्मी शरि भरमान देशत: 
शठयेष पीपल । गर्दुमाण्टश्च शध । 
रटनेमे ) देते न रषे करणे शष 
“सप्वमूखमय शायमभरन्यं श्रदुए्ययम्‌* ई 

दभ्यन्धामन्‌, (पु) अशस्य व भ्याम बः 
सर $ धोद गमन बठव्ठा 1 दी 

" शशु 

खश्यद्राट, (युन ) सन्‌ दारयत + दर 
पेरद्व्ह ) पटो पणेदहाय । शुर 

सभ्वदा्ट, (र }) भण वष्टः, {तन्म 
कधाबाम. 





पम, 1 (५७) ॥ 














- प्र्यमुख, (९ ) भद्प सुगभिव द । रिएवा यु- ¦ अप्‌, चनष्ना-अद* यना, ठेना श्वान उमर डय (1 न ज (ल्त 1 व्‌ प्तय नस्त प्म. स. 
त शण पोदेके रम्रान हो । पिश्रर देषनादिरेप, अधरिनते । धथारैर्‌, 


` प्र्यमेध, ( पुज ) भगव मेष्को € सत ) अव । मेग्‌+ | अयदक्षीण, (प्रि ) न मिनि पट्‌ भरदि (परननिदर 
पम्‌ । जिसमे पो माग जनाद । ए सह \ ( एमे | धि ) यथ ॥ स (हैन) दीगर जने नये म र पसो॥ 
< ' एक भ्रमरे शच्छे पोर सथेनि स्यान रना प्र शो.] दोनो फिया मया मध्रदि {सद बभर } देने 
घ, एक वरके टये धूमनेगो छोर देते टै; जब धपंवमा- | भग्र. 4 
= नम बह पोरा पकोही छोट भातदे ठे मोर नद पड | आधाद-र, ( पुच ) देयानि षष त 1 एर ६ 
स चणा, तद उमे मारकर रिरवी इवापो होगम सख्त हं, | अचाद्वा-खा, (चीन ) ररा भर एूषप्रदेने 
^ उणीद्य भाम कथमेष हगार ), मघव्र (शरे). , प 
भश्वमेपीप, ( इ) धभपेपाय दलः । एतसय: \ स. | अट, ( न ) भ भष्दापाः भ कष्ट । ४ 
शरमेषर पोर. | भन्‌ । पथिनीषा भट्पदी धन्य । < भष्दषदोदः कण्डे. 
-अश्वयुम्‌, ( चौर ) सरन ( षफयुसागररेय ) दुग्यते १ । दशा पवेषमेया (भग) (हय निर्ममे करदह ८ 
युस्ति । गिषवा म्य पाभ नरपते धणण्ापू-। भग वि 
€ कमा ॥ वमनयिश्पि भुम" पती भवत्‌, भष, ( 9) स दो पितो. । 
` अभ्वगेधवः ए * रू भश्णुन्‌ । सरीर | रप्रमीक्भःरि तदिन १ प्च, पन, परण्युगहे ह 
न १ 4 भ एमी "भरष्र पिन्द द द निपम्मे दष ए्यरतन 
ष ^ ८ 
। 'अभ्वधारः द (पुर) शधं रदीिनुगार ९।अब्‌ उन जषटम्‌ (पि) स्ू= । गहवितेवि (भ 
घ॒ पर । परेषो रोते षा बगूत कगेदारा । भ्य. | अधा, ( भम्प ) धट प्रप्र । भाद तपे 
४५ रोती । पेपर्‌ बनेट । पुष्टा, अणएधातु, ( म) लषः पद, । भदत । तो + क 
~+ आध्यप्नन, (त्रिर्‌ ) म भोभवः । श्मू+पु हदव । गरे 6 \ सादा तीर्‌ ९१८ 4 कर 1१५) [१ 
८ दिने एवि न सलेदव । एक दिन निदे सेर | अणपाद्‌-द, (९५) भती एठा भयन्‌ भादनेष्‌ ॥ 
भ, लादि पदा प्त दन्न । 0१ ४२६१५ 
1 (भ्ममिधानी, {9 भोऽभिकोप्तेगिकादर५- | पगधरुद। एव पिरमा {दभ । अर्टदः जन 1 दे 
मया । अभिधा+्युद्‌ \ रिपो पो पवश जाता ट । ¦ अषएमहण, (पु ) भु व्थमदु एकत ष्य । निषे 
पोषे बोधते पौ 1 (भधानिपीपदत" रति. भो प्थाने। (एवा द्र पषण, क 4) 
स । श 
५ जभ्यारोह, { ९.) शपे गरो 1 दटरगण्‌ ) उ्ि क इन र अ२६ ९ ८ ) < 
८ शष्नेहतप। पृष्व हटा करनेहरा । "गकर्मभ'. | सोन, ५३, गद स्प, सन स) £: 
८ न (१०) च पमि यदो 1 एमि 1 चि. २,द८, एदी, दर, दसत, तत, रेत ५८९ 
{र भके तोद त । लते य ( रदम्‌ ) सधिनीडुमर 1 । अषएयान, (म, ) भरो गुष्प न्म 
थ प +(> ड ( श्शैतव | भ्व १ 
बभा उण मे अव ला {हमभ १द्वस्व (९०३०) 
२# सग्विनो, { श ) भथ परेनमनकेभप्यम्य । निण्य ¦ भट गुम 
प निरपेदेदय णप ष्टम्‌, ९५ होते १ म ¦ आप्त, (५) ममं द १ ७.९. पुर इणडद्‌+ । 
ह रिषत । प्ठसमपूरदीष । ` पत दररके चद ग्ट दरहा । भते क 
; 0 अभ्थि्ीदुमार, (५०) दर प स्भाचेरन्णेष स्थे 
0 सपनी समय भ्ेष पस्य जनम 49, अरम्‌, (९, ) क भूषतो यूय \ पै 
द रतोष (सगद्गद द) पदेम्दद्रते भच कित्ट नुन्‌ । हस्त, ज, म, वथु 











 स्चचषद् शो बुम१ १६४६८ ( एडम) भरद, स ( डकरः र्म्म ) दुरं ७ 
भ्वी, (गन पनी शमुिदपन्तो दरद (देर) स्र, एरर स्दने रनद (र्व) 
८ भरषपद१ अ (विन ) रष ददती. अष्तम, (>) श्न मटन (वद्‌, रल 


षु अभ्योरत्‌. (भतो भपमा एद प्र (स्ट) छप्पर षस रमन चरै नक च 
। शद श्व 1 ष्टन्‌ 1.0.133... 


सपार, ] 


(५८ ) 


[अम 





अ्टंकपाल, ( पु* } थमु खपे ( सतपत्रेषु ) संस्छृतः 
पुरोडाशः । आठ मदक पारम शुद्ध सिया गया चरं (धी 
~ आदि }। जिसके द्वात यज्ञ करिया नाता दै । य. 
अष्टङ्क, ( पु ) भी यद्गानि यद्य । जिसके आट अंग 
द्यो! योगविष्ेप ! यम, नियम, आसन, प्राणायाम, 
श्राह, ध्यान, धारणा मीर रामाधिये आठ योगे 
अगदैः । इनका खल्य अपने २ भन्द्के अमं क 
हेग )। जातु (घुण्ने वा गोड) पैर, दाय, छती, 
शुद्धि, घिर, वचन भोर दृष्टि (नजर) सेक्रिय। गया 
" प्रणाम टै, भट, दूष, शार, दही, घौ, चाव, चो 
मौर षिदा्क ( गोरीसरिओं ) इस प्रकार आट द्रव्यो. 
से बनाया गया पूनाका साधन अपं दे. 
अष्टददान्‌, (प्रिर } व्हु* अष्टाधिका ददा, अधी चद्रा 
चेति का। स्ते जियादाद्सवा आद ओर दस १८ 
शह शधूरणे दरि” ९८ संर्याद्चे पूणं करनेदारा । अटारहवा. 
अददद, ( पर ) अदश अद्रानि यत्र । उदा १८ 
क्र है । (न) वैध शाघ्मर प्रगिद्ध एक पाचन ह. 
अश्टापव्ः, (इर) भष्ट्तः धषु मागेषुवावक 1अट 
भगम टेदरा । णहोहश्चा सुप्र एक प्रिद ब्रामण. 
अष्टिः, (श्री ) अम्यते भूमौ स्िप्यते, गग्‌+िन्‌ एषो* 
दलम्‌ । एष्‌ सरेरा प्रास्मा 1 ६४ भक्रोका एन्द्‌, 
अष, { प° ) भरपते सस्येन, अक्ष करणे टन्‌ 
प्यरभोट परते री वा यर्ुक षा सहश. 
अष्टा, ( श्री* ) मषटिमततुल्यकटिनाःमाने-राजक-रसख सः 
र्पः । णोत पयर । श्रीमद । चोद ट्णनेगे जो नील 
पसग ॥ कतमे उपया रोग. 
दम्‌+ भमद्नाभक्* । टेना यर्‌ जाना रकन भ्वान उभर 
तेद्‌ भरति-ते । धाष्रीन्‌- । “्टवेष्वमुल्ा् इवास 
कुमर, 
अम्‌, एेरा-भदानयडरन्पर्‌नेद्‌ । यमि । भभूत्‌ । बभूव 
्मल्‌, शे्ना-िशन्परन्गच्नमेद्‌ । सव्य 1 आस्यत्‌. 
सषम्टन, (व्रिन ) समू+क्+यरटुट्‌ नन तेर । गर्भौधा- 
नदि सम्करोते रदति । स्याकषणदे श्न न्य ।॥ 
भवर्‌ तिग्दरटुभारन्द 
सदाहम्‌, { भव्य } न गृष्त्‌-नन्न्‌ । वव 
ससद, ( चि) सभ्क्द-नन्त्‌* । मगश्नि श्न्व। 
ट्र भभिरदये रत्‌ । "मतः सुतमनभूर श्त 
गवु-। कुदार यद न 
अह, (धिच) नर्द । पनयद । जो मतग 
म तसददमहो भदश द्िन्न्नेय वरी ग्द. 
मलदत्यमाम, (९०) न सयन्टं ( दमवन्वर्‌ तमी 
सरस्व र्न्दे) विम्‌ जन्मन मूर बमगीस्सि 
कटर 4 पक्मयस्ष्य १ मथन 





अस्य, (व्रि) नासि संख्या व्यता य । ववै 
सद्या न हो । परार्धे लंथगयरा । वदी ैस्यय 
असङ्ग, ( प° ) सनज+थन्‌ न° त० । सत्गरदित। एनी 
महादेव । पुत्र, धन, सौर रोभवासनाकनो चेम 
यैराग्य । न= व= । विपरयढी प्रीनिसे रदिव (ग) 
असद्कत, (त्रि ) सम्‌+गम्‌+कन० त° । शति, 
तच्छ््य । जो भौवितीसे चन्ये 1 अयुक्त 1 निय 
असद्गति, ( ली" ) सम्‌+गम्‌+सिनन० त०। 
रद ! खगति ( मेल } का न दोना) भर्याहदरद 
असत्‌, (त्रि ) अस्‌+दातृ-न^त० । सतते पिवि। | 
दोना । तिशवासतिन कियागया होम मादि । भग्र 
“श्यां दीप्‌” । कुलटा । व्यभिचारिणी षी, 
असद्भद्‌, ( पु* } असति ( भविचमाने } कुभि ध 
(आभह" } । न होनेवाली चीजभं हट कएना । ब 
काट. ध 
असप, ( त्रि ) नास्ति समानः पतिः भख । [41 
सौतिने घीरदित । जो नु न दो । मिव. 
असपिण्ड, (त्रि ) नासि समानः पिण्डः यद । कि 
पिण्ड ( पितरोके किये एक चाष गोग ) १ ¢ 
संम॑घ नहीं । जिद श्येर्तवन्ध न दो. 
असभ्य, ( वरि* ) सभायां अदूति-बत्‌ नर त०। ओ [ 
लायक गदि । स्रीवर्णेन आदि । खल । नीव 
असपर्जस, (न. ) समसं (युक्तं) न" १" 
जो युक्तय नादि । जो ठीक महि । भसत । # 
र राजाशर बदा पुत्र (पु). 
असमद्‌, ( प्रि ) सद मदेन गेण समर 
नासि रत्र । निर्विवादं । जितत कोर विवाद न £. | 
असमय, ( पुर ) भवह न तर । व ५ 
अयोग्य फाट । येमौका. 1 
अगम, (तनि ) यमेः शात. । नर त. 1 
शत \ कमजो२॥ नाताकते । भगकतत । अगम । क 
असमधायिकारण, (न° ) समरति-सम+भ 
धिति! न त । न्यायमते समवाविद्रए 
दोना, उ मिद दर्पे रहारा शल ९ 
जने चटका कयाद्रयर्तयोगष्य गुण भगः 
2 ॥ सैपोगश्चमागदिद्या भगमवापिद्मरण दय 
त्रिकट. ि 
असमीश्यक्ासिन्‌, (पिर ) समीय पितरि न ५ 
तिष्ट$हिनि । पिकाद्‌ प्रियेधिना काग केण । 
दन षने । मूग. „ 8 
असम्यलि, (भनिर ) न-षम्‌+पयूतचिन्‌ । र्म । 
म्म । गीष । बुयी. 


कणी, ] 
पफर्णदङ्ात, ( धिर ) स-गन्रष्दातनि 1 स सर 
7,11.001, 
( थय १. 





४ 


{ ५) 





१ 





{ भ, 
सनद. (ज 1 {~न न= + १ अशा 





ॐ ---- 


सकर दन्त १ कार कर ष्ट 
न 


सरथ, (सर) शणददं वरावरतन्विि र कत | | सण्व्यियु्ा, (यन) णश रभ" 


ध, 





1.1 111,7.3.111.1.11.7 
ग्परन दषय 1 ज्ञ शल पिन = 


~ † शण्व 


~ छापप्यदप्रणटाष, (१) प । न्क षत 


11111111 11911111; 
+ शअशप्वाध) ( धिर } नर गष 4 4 श 
~ ९ स्प्यो चरती चीरने ग्न | [र्ण 


= छपमथ, (नन) भकतुषगुतण्‌ | भ हवत | 
¢ भिम्‌ | भन 





" शरान, ( धिर) एप्‌+ पतत ॥ क्षुभ्‌ एता त काग 
6 ५ अन । भग्{कान्‌ | शातन 
क्षय, (निर) चतत भन = १ र 
४ कावम्‌ ोता | परह्नत भावो 
¡ लष, (कच ) भत्‌ तिष्व हाष षस ॥ [१९ 
" पद्ाक्ननाौ । प | गनहे 4५4 । न्द 


“ एणी, (वन) भतन बन्‌ । पित्व, ८१) 
भाष, 





त कहत, (१०) गम | श्ण ॥ १ १॥ 
कवा । ति कतपल बन 


कषापपाषि + (ननन) च ६५१५९ १९) 
क| ५५ 





1१ 


शोषा, ( [९ 14१७1 ५१५3५५६९ 
[६५ गो १९६ क व्ल 

फषागमीप्‌ ग, (१.५१ (५ १५ ०५१ 
श्म शमन क [ददु ३६... 

किश्तभाष्ल, (1९) ९, २११९५७९५ १.६ 


शेस ११६५ 1१३५ ^ पद ५२६, + ६, 


9४ ॥ कु २५ &च् 5, 1 ,६. स . 
१.९९) १९१ ५, ५.० १२ 
कषति १ ७९.९१९ ह, रो ९०६ * 
हैन सपश भ (+ क. ५. ~, न 


11271 


कवा ११५१ भैष र११ € र्न ‹ ५८८९-९ , 
एतष् चष्द 9५ त्त 3 कनक ५ ० 
८ केण, ९ ५४१६ ५०४०३४४ 
173 त. त 


५ 4६५ १६६५६२०. 


4५१ 


[न क| 


{४1 + 
दार्व स, (र | अ त न श ~+ 
नि 


^ र~ 





शरि," 0 क त) 


०११००१८ 


क्त (१५ , एन ¢ ६५ १५१ 


०७८५ +~ लना ८५११ न 


11 श 
४१४७, } गभर 

शात (^ 
आ, 


7 स, । 
„५१६५१५५ 
# ७४ ९ १५५ १ 


भन ! 
५४ का 9४ 1 + + 4 ॥ 
| ,1^0 
आ 


क 





7. ^ १ 4 


१११. + ^ १ ५ ५ 


५ ^ ब ~ 
सहास ४ # 
अके१९ म ५ १ ५ ^ ~ ^ 
+~ ®= ९ \-\ 


न 4 ५ 


[वि 


अनश <. + ~ ५५ ५ १ 


भषक्ष + +~ ५ = ५५ 


कषग्ददम्‌. ] 


असाम्प्रतम्‌, (सव्य ) न परम्परं युर न त} 
युक 1 नपयुना लिव । श्चटन्वर । वेनोष्ट 

असार, (पुर) नाप्विखते च्छ) शरटीन॥ एए्टद् 
शृष्च नर तर । सारमित न व° । नि.सार “सखरः 
खव सत्रा 

अमि, (° ) धमू-वनच्ना-केच्ना+दन्‌ । सत्र । दरवार. 

असिकष्पी, (क्लीन) सरौनखषलिता दादी ग्रा चर्वी 
तद्विषय भगदा (न्दे दीप्‌ च ॥ यन्नःुर्वाहि्ते 
दृष्टी । जननेनिं जनेय्नेकरय मोगी । नरीवियेष. 

असिगण्ड, (बु* } न्क त्निषयवे 1 यम्‌श्टन्‌ । यरः 
किमो न्यो यव्र। जदं गट रक्खी जय । गयघ् तरि 
हनः. 

अतित, (पच) विः 
निप्र 4क्ल्यारय। 
विधेष- 

असेयनक, (भ्रि* } न निश्यते नृष्यवे मनोऽधर! धिव 
>न्यु्‌+न्‌ ) बट पिया दयेन चिमे देखनमे मन 
र्ग्द. 

४४ (धिर) नशठेकु+्न ॥ येया न इरमेवाया + 

श्ट. । 

मेत, (ति. ) गश्मेव्ट। नमेत ध्थ्वागया। टीः 
दिर्म्प. 

धरेरिनेभ्वर-दः द्र, (श्रि) न वेधकः इथरः न 
देशि श्परम्द द्र देन । ज पनिर्मो भवदा वदरो 
दददे गीष, 

अत्तोष्टष, (ति) न्‌ इरव्यनवः नभगुगुञ्मन्‌ ज 
श्न्दष ब" देन्य न्ट । विद्य यी दाथ नरी. 

लस्ल, (९) शूरश्णः यव । सथर च 
सटन्तबद । ददम हेतेद्य ववेद । “मेति श 
सरद ध न्र्ुष्ट । (विर) म्य षप्ैत + स्परग्र 
७द'व्मर (नन). 





:॥ गितेपे नर त । त्रवर्म- 
छनि ॥ हृष्यर (त्रि) युनि- 


द्या 








शस्तम, (गन्द ) वल्लभेन १ दिपज्गा। गय टव | 


श्प 
शस्मन, (>) धनद मरेदर्‌ 1 शू शदद्न 
हकर (कन्न टन). 


शत्दददट, (०) भव्ये विरथ दद 4 व्दनदट॥ , 


[+> 

शि, (भन) विथ धरत दद्य ॥ मद्‌, 

कस्य, (भव्य) क्ट ॥ पमो जता + द ॥ यमू 
की 

सन्दाय, १२०} शश्व ९० ४ न्द ज्रम्‌ + 
^ 


(८) 


॥, 


अन््, (न° ) चम्यते निष्यते । वन्‌च्रन्‌। ५ 
वाप्य । “करये एन्‌” युप्‌ 1 त्व्‌ वद 

सखचिर्मिन्सकः, ( धु" ) यस्य॒ यघगन्धर 
दमक । विन्द्‌ । ९ त व्र प 
दिनमा कएनदरारा. 

अन्तिन्‌, (व्रि ) यत्रं षदुरस्यानि-न्‌) भटर 
दाया ! शमी छिमा सत्र धार करने. 

स्वान, (नर ) यदरदास्ये न त । १५7 

अस्थि, (नर ) धनये-मम्‌भ्वूयिन्‌ 1 माते #१ 
नामय ्रनिद्‌ वातुनेद. 

अस्थिघन्यन्‌., ( पु ) यस्थि चभ्यिमवे पदन 

अनद्‌ समा चिव । मदद 

अग्विपञ्चर, ( वु* ) यन्यि पत्र दव । दिम 

अस्विमादिन्‌, (घु) सन्विमयी मद्र 
धिवर्वी. 

अस्नाविर, (त्रि) गान्ति षाक दिगा य 
धिरित । सथूटदारीररदित । नापैषि, 

अस्य, (त्रि) अमूनि । अन्यवः ५ 
म! दम । देदानिमानी जीव. 

अलि, ( य्य ) तर “तामम्मि वरिम वि 
दपर. 

अस्मिता, (शरीर ) सभ्मि दव्य मावः दय्‌। 
शख्रने शरमिद दरपन गर पुष्पद्ने एष 
द्य मोर दूनश्च षकमय भमताना, 

अर्च, (नर) भद्‌ रियन्‌ रमरदेन जरौ 
क पकनर नो सेम दपत्र ताह । म) 

। दरक धापीन, 

} ऊम्यनष्य, (त्रि) न सम्य नघः सीन ॥ 

¦ अम्यम, (यु ) ननि सो (र य्य । ति 

दवरा, 
। शस्यग्व, ( व्रि यगय हतं -सगे+यन्‌-न द, 
¡ देतु प्य पिव । निचङधनसत व वुराश. 





{ अस्वस्थ, (त्रि) न यन्यि, विति, [//॥ 
| ज नेमे नङ गहन + बेट्रणम । यःपिव। 
¡ सम्याध्याय, (तरिर) न स्यायो पदु्दयत अ" 
च्यदल्न (मो वेदनः पडला) ॥ ५, 
यमन्‌ वि दिन पदमा देदत न । भः 
‹ सस्वामिङ, { त्रि ) न मर्ण मण्य । ४ 
। वनम 

| सर्येरिन्‌, (१) यव ल -तेत-ज, ठ०। वदत 


छट, जनथत्यन पवत स्र शथृतु-येद्‌। ५८१। 
¡ खद, बनदनः । गुनवत्‌ नन भदन ४९१५६ 


लन्‌ त 


६1 


(८१) 
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(ह, ( अव्य ° १ प्रये ॥ तारी । सपय । फेना । रोकना. 
"हं, ( गन्य* मै । अदेरार ॥ साममम्बन्दी अमिमन, 
पयु, { तरि ) मदे, धदेकरोस्लसख 1 अदेयु । अदेवार. 
ककार, ( पुर } सहं पति स्वतेऽनेन । ह्म्‌ ॥ घमि- 
मान 1 गम्य, 
दत, ( न° ) न+. न्तर । नवाम्बर्‌ } नया वयश ॥ 
= भेज । अनाद्व 1 बरीर चोदक. 
„1 बहन्‌, (नर } न जदानि न द्यति शवैया परिवतैमान- 
।र छाद्‌ मद+केभिन्‌ ॥ सदा पूमता रदताहै । दिन. 
हमदमिक, ( ची* ) भटे भद पम्दोऽस्यव्र । षीप्ायां 
1 द्वि टन्‌-न रिलेषः \ भन्योन्यन्मसनुप्रि । भपनी प्रतंसा 
भरनी । प्रदी सवम शटा षट एेमा रटना, 
(दपृरिंका, ( द्यी* } टं प्तोऽदं पूरं ह्यमिषानं यप्र । 
£ ष्यति धुर ष्लेतरे उत्प कते पिम पटिठे 
जागा मदी पिले जङेगा । शद बटे कर रडना, 
४ ग्द्मति, ( धौ ) भदनिलक्ारा म शानं । मनऽकति- 
र म\ भवि \ भरं सेर धमैगो दिणनिद्ार भरन, 
र्मणः, (१९० } भटा गणः समूहः । दिनो मृद । 
१० दिनि पा. 
;दिप, ( म* ) भष दिका प 1 एमा द्र, 1 प्रपिन । 
शोजमरं. 
{ आर्ुख, ( पु* ) भने शते धादिभगः १ दिनपर पटा 
1 भग । व्यू पात षास ¶ एवेद, 
शरदिः, भनि रीयते, लोतस+निपातः । रौ षन्‌। 
}॥ एद । घुर । यतक छरीर । ८९. षुत भोठनेदाला. 
। पाह्य, (त्रि* ) मे देटाय भवति 1 द्मे म ओता णया॥ 
-ह्यः (पुर) । एष्नगरय माम 1-स्या (क्षी) 1 पोतमन्रपिदी 
ह श्रौषाणाम. 
(भिदस्र-भषरयीि, (९०) अदः परोपि । हट । 
दर्दादिपात्‌ रम्‌ । ह्किदर ॥ सुवं । सुरज । भः- 
२ भ्षाष्त, 
(अष, ( भव्यर ) रम्योपन ॥ भाषपे । सेद्‌ । हेराबद, 
भदा, ( ९० ) ह्य्‌ । म तर 1 पक । जओनुरापान 
छ य गोहेरनशवय (तिन). 
अदि, (इ* ) भम । भाक्‌ तिन्‌ रिपपेरः कते ह 
| षप ॥ पीप + इररमदत्य। एं टीरष। रष्ु॥ 
!॥। पुराणि १ मोष 1 क्टील) भरदा मव. 
1॥ आहता, ( रि ) ज टिनभि । पिन्‌+रूल्े दण्ट 
हर 1 दन्‌, काण सष पतेपते दषेरास्दाभ चद 
< भ 1 एररिस्दश्दोरोदीराष्हेनः 
+ अदिजिष्‌, (३०) न शद बद्श्रं १ दिज्प्न्‌ १ 9१ 
॥ , किस दस्र एला ददर रूत्देरए। द्द. 
॥ र्द ११ 


अदित, (पु) न ठन । शतु ।योदिनसयी नषे 
(तरिर) 1 सीमारीमिं रोदी यरं सुगाङ। यमदव. 

अदितुण्डिक, ( पु ) अेुण्े पुमे ठेन सेव्यत ॥ठन्‌॥ 
साप प्रक्टनेटारा 1 सारतर बरनर. 

अदकेन, (र ) (ष) षेः केन. गर्ते प्र दयन 
चाद । ओ सोपय शग समान दो 1 अफेन. 

अदिवुभरे, (प* ) भदेरिव युमो प्रीवा सम्य ।दिि)ष- 
न्द्रमा । ददविसेष । उत्तरामद्रपद्‌ नध. 

अदिन्‌, (प ) घदं मुदल ॥ गर्द । भोर! 
नेट, 

अदिटता, ( भ्नी* ) भदिटोबभ्य परमद छना 1 एष 
तर १ ताम्बूगी 1 पनद्यी चेव, 

अदिविदधि्, (९०) भ्रं भयहर फाप्िरर्न्‌ ) 
द्विष भूतै मिप्‌ । षष्ठ । दद्र । मेद । जरणा ॥ छ्यु 

अटीरणि, ( पु ) सटीन्‌ (रप्ति दुगीष्पेयि । (+भ + 
द्वियुयप्पं । ले युदृश्या मात्र । ( सगरे देषमेमे एने 
शोप माग भतेटे). 

अदु, ( पुर ) गानि एने स्वनं ध्र । जहां एवम न 
पियागया । पर्दद्म सष्धन होनेपरगी हमारिन्‌ ददपट + 
ध्यानयोग ॥( मन } ददत । (दिर ) भबुनयः णद 

अदितुक, (रिच ) टेदेर भषा्ट भम ० + कन 
रन्पानग्दित । रट्वी इच्छते विन, । विनतमह । का 
पथ्यरटिव । इपरके विन । एष्मेन. 

अष्टो, ( भन्य* } रोड । करणः । पिष । विदद 1 १ 
शोधन + दया 1 मि< । पिम्पद 1 हैमटेर । र्म ॥ 
हरीर, बनः 1 भत्‌ 7 । इमम्‌ । {नर्‌ । {रन 

अदोएल, ( भम्दन } दपा । भम । सरन । सष 
एोक्दो दोन करनेटर सेरोधन. 

अदोणत्र, ( पु ) भट र्द । एद्‌ 1 शिन्न 

अद्वाय, ( भयर ) ए जै. 

अदस्व, {न )ोगन्टणय भ~ ०1 दाकर +बध. 

शा 

आ, (भष्दर ) बरनलर दूर ग्य । ७टुरम्द + रद्‌, । 
कद ( गुदर । मेल ॥ वमर । स धरन 
रए ध्दमि । अरधिम स्वर । धकर एर काथर 
न्विस्प् र्रर है । (भक्) भ पवमन । 
(स्पष्द) ७" एर पिष त्त्‌ ६ कृष्टा द श्टर्प 
शष्ट पदवे भरे दद्र, श्वय शन्त 
खरो ोरष्र द 6 वदकै । दरे लम् 
न रण्दवि पट्टे खषा स्ट 2) ७९, हभ 
बोशश्ट । (१०) स्टरद 











घपीपर,] 


आद्मीध, (न°) सिं न्ये यमन्‌ तम्य श्ग्यम्‌ । रोम 
“ कलेर चर १ भुम धिय उगरेढ पुत्र. 
आप्निय, (नर) सर्िदवतास्वख्य सण्‌ । जिसपर देयता 
अपिद्ये। वणे । गोना । घी) टादटण । वल्य 
(मदापुराध ) । आगवाद्य 1 एक्‌ नगर्‌ । शगम्धयुनि ॥ 
(पु* ) । “येगी” (दी } प्यं चीर दद्धि मये. 
श्र दिा। यत्निशर श्री यद्य । व्रत्तपररा। अप्िदिवता- 
यामयम. 
आस्याधानिकी, (रीर) भप्याधानख यदर्य दच्निगनयम्‌। 
ब्रद््गोशयो ठेने योग्य धन । यदी दक्षिग. 
आग्रमोजनिकः, (इ ) यवरमोनं निरं दीयते धसमै+ट- 
नू 1 यद्‌ व्रा्मय जिषे सममे पटे मोजन दिया उना! 
वे थगे वटनेवाद्य त्रा्रघ. 
आग्रयण, (नर) चतरे ययनं मोन श्वय श्म 
णा शवदीषग्यययः । सेये दरि मोजन 
करते पटे एक कारका यत्र । एक यप्िश्च वस 
¶।नयायत्र. 
आत्रहायणिक, (षु० } यग्रदावणी पनमा यभ्मिन्‌ 
मावेटद। मर्द ( मगर } छ मदना ! पूरिमा- 
वादा ममर । “याग्रदायण'” ददी वर्थ देवद, 
आग्रहायणी, (व्री ) याग्रदादष्या सृगयिर्या न्रे. 
ल युदा पा्णमासी-खण्यैष्‌ । यृगदिर नववाखी 
.पू्थिमा । मर्गिरीषे ( मग्यधिर्‌ ) माय पौणंमामी. 
आग्रहारिक, (य) यग्रदारोश्यमामो नियतं दीयवे- 
अम एद्‌ ॥ नियमत चित्रे पिय माग दिया उाय। 
पदिटे माग देने योग्य व्राद्रण। धरे ब्रामण । रक्तन 
त्राद्य, 
साच, ( घु ) यणप्रवि रोणन्‌-श्युट्‌ । सर्टरप । सया- 
महु, 
आघात, {इ ) घा+दन्‌+घम्‌ 1 यादनन । चोट । 
“यापार पम्‌” वयस्थान । मारश्च जगह । ठ्‌ + 
कयाहखाना. 
आचात, (इर } घा+दन्‌+षम्‌ । चोट । परसर नोट करना. 
सावार, (३) यन्यि चतर्‌। धी । न्मे 
चम्‌” दौम यदि । मपिर दवदापिचचेषञने 
षीदेना, 
सपूरधित, (प्रिर) सूः । चटित । द्विया 
गदा 1 श्रनित्‌+ शूमःकःगया, 
आपृलि, (त्रि } चाने दृिदीतिर्य । नेजये चम 
कमय ॥ दरद्यमन॥ वटुलये घनव्रन्या। मूं (इ, 
आघ्राण, (नर) वन्द ॥ गन्धुद्रदून १ मन्दश्च 
देना ( संभूता ( रकन. 





( ^) 


आरात, (धिग) भवप्रद-द 
रमया ज सवणा 1 एकप 4 
पया । रिण. 

आद्भाग्म्‌+ (नन) शप्र ण्टू 

गनद । शदुतने जनद्‌ ऋध, 

आद्विक, (त्रि ) सदेन शद्रयैन 
क्ते ्ररतषेटरम श्रोते निद ष 
ना शर 1 ममन उता । मृद 1 वत 
निनय 1 ^भरिमोरनिनः१. 

आङ्गि्म, (इ*) श्न्णौ कुनेर 
युत्र 1 शृद्णी. 

आव, (इ ) य-स भ} । 7 
वदि गीत । भीन. 

आयन्न्‌, अन सा । योटना ॥ प्रियद्ग 

| बदाना। यर्म ना । भावे । बको 

आचतुगम्‌, (श्य^ ) चतुद 
यी । चारक. 

साचम्‌, म्बा ९० । थःवमन शट्य । गः 
जठ पीना ) धाकामवि चकन } धनर 

जाचमन, (नर ) अनवम्त्मय 
पीना । सुस जआदिद्य पीना । श्र 
जट इटना } विदित शनं श्त 
दयि नवार हयपद्‌ जाग श्रः 
पिट उट पीना, 

आचमन, (न ) थदननम्य एनम 
अत्र 1 जदा मुद धोरा पनी छ 
पीषदान. 

आचमनीय, ( न° ) आचमन 
श्रन्‌ छ । याचमूछपे जनीय ब । 
¶नी. 

भाचान्त, (त्रि ) याशवमं । यदन्त 
जट पीयागया, 

भायाम, ( सु ) यमू्मातरे पम्‌ । मा 
चूय॒ना. , 

चार, (षु } याश्वरू+मवे थ। ९ 
स्न मनु यादिमे ददागया त्रान 

साचार्व, {घुर} यानचदूकव्यत्‌ ! ओ 
प्वीतु षट कन्य यौद उपनिषदि न्न श 
दा पददा । मन्यापन कठ 


यि १ “न्यां दाप्‌” याच्या । 
कावा्यानी. 






युव 





६९] 


( ५) 


{ गातिपेष, 





गर्कः, (१०) धाराेम्य कमै भवो बा-युम्‌ । | आद, (षु न, ) भैकते-भागदार्‌+पमु-पपो* ॥ 


धिर्दषम । शौचदेयना । लापा कलेडा- 
षहम 

गेत, (निर) भावि । शोत । एवा प्मि- 
पोष शाक्य 1 पन | पटहुभा १ एक रथडाभार्‌ 
५ मन 

छ, ( प्रि" ) भागखदतत । अहा । दद्दुभा। 
प्रदुभा। 

छाद्‌, (इ* ) भाष्टयतेष्नेन ॥ एटू+निषूश्करणे 
भ्‌ । वैर पद्म 

-ठादन, (नर ) शा+^एद+मिष्‌+ स्युर्‌ 1 वख । पद्म । 
मा । पददा 

सएष, (भरि*) भ^्णिप्तवरग्दते = । शटये 
देदाणया । बारागया 1 जोरसे सोयाहुभा. 

श्रित, (न°) भदक । शन्दपदित एसना 1 
रो पिना । तिदसिदारर देयाना । नसून शब्द. 
१, (न*) भाज्यतेऽनेन । भातभन्‌ज्‌+पमर्ये श । 
धे 1 "नससेदे भण्‌" । बष्ेदय मोस सरि. 

शवे, (न°) सभानां समूहः शुष्‌ । छएागदमूह्‌ ¦ 
रोदन श्ट. 

जै, (भ्रीर) धयन्ति भलया । धञ्‌+एल्‌न वीमावः । 
मरमूति । संप्रामभूषि । लडह जगद्‌ । पाटी । 
4: 

जीप, (९) भार्गीग्यदेऽनेन । भगवीम्‌+करते पम्‌ । 
भाङीपिको । जीने निर्वाह । “आर्जीपिद्र इषी 
परथमे 

भ, ( लौ ) साजवति । आलुक दीपः । तन 
शाष्धिना काम करनेदारा 

हा, (तीर) सोभ १ निदिताष्टेसाष्रो रेषा 
धिनि । हुक्म । उयोतिषग्रतिद् शप्त १ वां स्यान. 
भ्य, (नर) भी अज्यते । सनूज्‌+कयपूनदपः। 
श्व। घी 

न्यमाग) ( इ* ) सन्य्ठ भागः ) छम ५ भाहुतिवि- 
हैष) पी. 

इ्भेय, ( पु* ) भश्ननायः भपत्ये-दक्‌ । ददुमान्‌, 
शथिकः, ( न° } भर्या चरति, भदो वा दक्‌ । जपय 
पैना अगदी. 

टोए, ( पु ) घाभवुप्‌+पम्‌-एपो* ट्वम्‌ 1 भेर । 
बेग ॥ ओर । धातुगे उतष्रुहे पेरसे नीमरी. 

श्यर, (६०) सा^ठ्वि-भसतकेकना ५ ददे \ दुर ६ 
खहटवपर । जेष भावाद । भारम्म 1 चेग ॥ भरे 
रोप। बादरकाणयेना । वानां । पुस्मा 1 टशीद हद्‌ 


खरे भरते दत अंगुरका मप । पारप्रसय परिमाय । 
खर्तेर 1 परोप्पा । अनाज गिनतेका पार. 

आदरो, ( सो" ) भाय भयू-एपो° \ भाभी षमी- 
शधन. 

आद्य, ( श्रि* ) आभये+ष-एपो* । युक । भिरा । 
बा धनी, 

अधः, (त्र) भणङ पए लाप भण । नीव 1 छदा ।-पं । 
षोपुष्पदी प्रर, 

आणि, ( इु= ) अग्‌-णू-शमया वा एीप्‌ ) रपच्के भागे- 
कारीन। नोक । हु \ शना. 

उगत, ( ९० ) सतरसयम्‌ । रोग । घन्तप \ सनदे ॥ 
दोरु्र दन्द 1 भय 1 इर. 

आतञ्चन, { न= ) भा+अगूजस्युट्‌ । सेग । सक कट्ना ॥ 
लाना १ नाय \ केना } उष्रद्‌ ) प्॒सीयत. 

आतत, { प्रि ) आतन्‌) । फटा रिया गपा \ विणर्‌ 
दिया णवा, 

आततायिन्‌, ( भरि ) भातठेने रिसरभेन पलनारिना 
रिव शीठं लख्य । अय्‌ +भिनि 1 शप्र दटाकर्‌ जिस 
ष्म मारेद् खभाव है । मारने तयाषहुभा ! गहा- 
पापी । 0 प्रप्र मडापराधी-धाग छगनेषहारा, पिप- 
देनेहाण, पष्वारा, धनशा चोर, सेत पोर, भीर्‌ 
पीदा घोर. 

आतन्‌, तना*उ* । फेलाना पिष्टानां) दोकना । तनोति 
तेल॒ते । ततान~ठेने । भतानीत्‌ । भतेनुन-भत, 

आतप, (पु } आतप्‌ कपम्‌ । पीवा स्मरण । 
पूर वा भागदी परगी । पूप । व्रदश । पू 
भष्टय ध 

आदपच, (नर } क्षातपाव्‌ प्रयते 1 त्रेष्क ( एता \ 
ओ धूर्ते श्वावा दै. 

अनिर, ( ¶* ) भावर्यनेने ॥ पू+सप्‌, । न्ैभारिषे 
ससमैङटिवे भार. 

आनर-भातार", ( पु* ) भावति अनेन -वू+भप्‌+पम्‌ वा । 
मेके पार जने किराया । मू. 

आ्तापि, ( पु" ) अश्वस्‌ \ एर दस्म नाम जिषे 
्भगर्दयने निग. 

आतापिन्‌, ( त्रि ) साततप्‌भिन्‌ । खचरा (पु* ) 
कीखपी. 

आतायिन्‌, ( ¶* ) भराय्‌$निन्‌ । चौल नाये 9 
पदि प्षी. 

तिथय, ( नर } शरिये प्दम्‌-दस्‌ । शतिरिदे धवे 
भोजनादि । ““तद्र राधः टर” । रिषि पू । चतुर ॥ 
श्य (धिर) 


तिष्य, } 


( ८५ ) 


[श 





आतिथ्य, (न° ) भनिधेदिव्यः । भियि + अतियिसेवा. | आत्मनीन, ( परि} चत्त दिन तन । दिदं 


आतिवादिक, ( त्रि ) भिवाहे श्दयोमरव्‌ परवेोक- 
भ्रापे नियुक्षः-टक्‌ । £ लोस्ते प्ररटोकमे पटुंषानेका 
शाम करमेदारा । मरेहुषी सूमदेदमे दृमरे सोक 
भ पटुवानिके व्यि हरये नियत क्रियागया यि 
रादिस्थानभं निवा करनेदयारा देतरविरोप । “आतिग्रहि- 
कस्ववा" वे* सू 
आतिद्राय्यं, ( न° ) अतिशय-घार्थे ष्पम्‌ । बहुत ही॥ 
बहुतायत । महारात, 
आतिष्टम्‌, ( न= ) अतिष्टसय भावः थम्‌ । सवदे छपर 
आक्षा चटनेवाटा, 
आतुजि, ( तरि° ) आ+ुन्‌+इन्‌ । फिसीपर याक्रमण कर्‌- 
मेवाया । हानि पहुंचनिवाडा 1 टेजनिवाया । हिसा कट 
नेवा. 
आतुर, ( त्रि ) शषदर्थ-भा^+अत्‌उरच्‌ । पीडित । रोग- 
युक । रोगी 1 दुखिया, 
आतृद्‌, धा १० । वदजाना । दु-ख पहुचाना । केलना 1 
खोठना + दिप्त करना \ चृणत्ति । ततद्‌ । भतर्दीत्‌ । तृष्ण. 
आचप्ण, (त्रि ) अततृदू+क दुःखी किया गया + वेधा 
“ गया 1 काटा गया, 
आतोद्य, { न° ) भसमन्तात्‌ ठुधते-ा+तुद्‌+ष्यत्‌ } 
* घीणाभादि चार तरहका वाना । सव प्रकारका वाजा. 
आत्तगन्धा, ( त्रि° ) भत्तो गृहीनोऽरिणा गन्धो र्वो यछ । 
पालने जिसे भर्दकरारको दवाछिया । श्रुये दवाया 
गया । काम. 
आत्मगुना, ( त्रि ) अत्मनः युमः खदाक्यैव रक्षितः । 
साटङृष्ीनामी क्ता. 
आगमधातिन्‌, ( त्रि" ) आमानं देदं दन्ति । हन्‌+णिनि । 
„ जो श्रयादी याग दा पनीआदिके दाया अपने टेद- 
काना करे 1 अपनी हया कटनेदारा । शुदक्ी. 
आर्मघोष, ( पु ) आत्मानं धोपयति खशष्देः 1 आप 
ही सपनेकरो युरनेदयरा । कंवा । इुक्ड ॥ (काक्र) 
(क कु ) श्म ध्वनिये सपनेही नामका एष्देश ठेवे द. 
आमल, ( ¶* ) भल्मनी जायते, जन्मा वा जायते ! जन्‌ 
+ड । भपगेषे उतब्र होता दै । धा भादी उपना 
दै ॥ पुत्र । “ललन्मा वै जयते पुर इति धुपिः। 
“सामजन्मा ददीभर्थमे होना! कन्यां । टटफर, 
मनते उन्यत्र हरं बुदि ( घौ" ). 
आग्मदरदा, (९० ) भाव्म देः यतेऽ । दय्‌+यापारे 
भम्‌ । जटां खीर देवा गाता दै । दर्पेण । श्रीरा । 
आरी. 
आत्मन्‌, ( = ) भत+मनिन ॥ सभ्य । यल । देद1 
मन । वृत्ति 1 बु । एवं । भमि । बायु । जीव । वर्म. 


पुथ । सादया । ( न्मे ) विदय । भवनादि शः 
नेद्यार । सदविनकरागी. 


आत्मनेपद, ( न° ) भत्मनै यामार्वदटयोधनप प्र 
अदरक गत । अपनेदियिषद्‌। दो पटरमिमे एद मितिं 
गंम्डन धवुर्भोा उयारण होन, 

आत्मवान्धव, ( पु ) भःग्मनः दन्यः । सपने बय 
माता यदिन खट । पिना बदिन र 
ममि पुत्र ये सव्र अपने वनु ममते चादिमे. 

आत्मभू, ( $= ) भा्मनो मनयो देदातूवा मवी ५मू 
तिप्‌ । जो मनने षा देदमे उपजना टै + वारु 
विधाना । कामदेव. 

आन्मम्मरि, ( वरि° ) यात्मानं धिमर्नि-प-यमूय । मग 
पेट भरनेदार खार्या । शटची । दपतेहीरो पादग 

आत्मयोनि, ( पु* ) धात्मा योनिः शय । विष्णु । मद 
देव । ब्रह्मा । कामदेव, 

आन्मरदा, ( घौ ) आत्मन एव रघा यखा- । कृषे 
द्‌! अपनी रता ॥ 

आत्मसात्‌, ( भव्य ) थपने ववर्म । किरीगरा भना 
अपने आधीन. 

आन्महन्‌, ( पु ) आत्मामं हतवान्‌ । टन्‌+क्रि१्‌। बिम 
यपनेको माण । जो स्ना यमोक्ता खयंपरभु भामे 
कता मोचा आदि मानता । ओ अपेद ययर्थ 
जानना । मूं । जान्मघाती 1 अप्नेको माएनेदा जन 

आत्माघीन, ( पु* ) घात्मनोऽधीनः । थप्रनै आधीन । 
पुत्र । सा । प्राणत्रं आध्रय. 

आत्माय, ( पु* ) आत्मानं आाध्रयति । आन॑भि+अन्‌ { 
त° । जो अपना आसया ठैताै ! जिघने अपनी शेषा 
जापी दो एषा त्क्का एक्‌ दोष. 

आत्मीय, ( तरि } आत्मनोऽरय-छ । ये अपना दै । भक्न। 
अपना सवंधी. 

आत्मोद्धवा, ( घी ) धात्मवोद्धवति 1 +अच्‌ । शे 
सपनेमे उपते 1 मापपर्णी शृत । “आतमा उद्यो यमय 
कन्या ॥ पुत्र (पु). 

आस्यन्तिक, ( त्रि } अन्यन्त-मायय ठद्‌। बहुत होगदा। 
अविरायजात, 

आस्ययिकः, ( त्रि 9 अव्ययः नाशः प्रयो्नन अख 2९। 
नाद्र ती देनेदाय । यदरियमत, 

अभरिय, { षु ) अतररपं-दद्‌्‌ । भभिनिशच पर । 
शरीरका रग धातु । यन्िके म॑मे हुमा । पवी नम । 
एद नरी नाम । ओ बंगारी, उत्रदियामे दै (श) 


॥ 


1 


1 
# 
ध 


भेरी, ] 










ध (हीर) म एम्ति त्रिरिनानि शर्मयोग्यानि यस्याः। 
दध्‌ सन ताधथ । सार्थे दम्‌ । निके सीन दिनि शम 
षने योग्य नटि । श्चुमती सी ॥ एष नदीश्च नाम। 
१ पुन सये कनि ह्ये ” भरदिका मी. 
आधर्वण) ( पु ) भययैणा भुमिना ष्टो वेदः -अपू्‌तं 
अधीते- देत्ति वा-युन- भण्‌ । तय विदितं बा~पुनः भण्‌ 1 
शधयैमुभिसे देलागया वेद । भर्थवेदशो जो पडता 
मा जानता । भयर्वयेदमे पिधान पियायया । अपर्ववेद्‌- 
को पदानेहारा धारण । भवरदवरेदमे कहागया भभिवार 
( शप्रुमारण } भादि षाम । अयर्वेदके अयुगार शरिया 
करेहारा ्रष्ठण { पुरोद्ित }. 
आद््त-आत्त, ( ग्रि* ) आनदानक्त । किया गया। एवो 
कार किया गया, 

आदर, ( ¶* ) भाग्‌ । श्रतिष्टा । तमाद्र । सम्मान ॥ 
सआरम्म । दवत. 

आदर, ( प ) भ्यवेऽय । ष्र+सपारे पम्‌ । चिमे 
स्म. देषां चाव । दुपेण । एणा । आदना । रद्य 1 
निरूप + पुटक. 

आदमे, ( न" ) भाग॑दद+अनभादष्यते भरिमन्‌ 1 भरना 
ानिपटुंयाना । मारमा । श्मशान ( मषठान ) 1 वष स्यान 
अहो शोहि पदायै अया आय, 
आद्रा, य° भा* । भाद । टेना । स्वीद्मर करना । भाधय 
शेना । भागेसै ठेने आना, 

आद्वन, ( न° ) भा+दा+भायै समुद्‌ ) प्रेण । देना । घो- 
येषा जेवर 

आदि, ( ¶* ) भ पथमं दीयते एते । भादा^पि । 
प्रथम । पृदिठे ना । दारण निकट । प्रकार \ ट्या । 
य॒म, 

आदिकपि, ( १० ) शरदेव । भोर दारमीपियुनि. 
आदितेय, ( प° ) भदिया अपरय-दद । अदिविकी घन्ता- 
भ 1 देवता, 

आदिष्व, ( पु* ) भपितेरपत्य-म्य । सूये । देशना 1 
वमर रनाय एवणैखस्प पिग्यु । सक्का एत ॥ 
अर सूयं । “दिला द्राददा प्रो.“ । पुनवगुनदाध. 
आद्िष्यस्‌ र, (५* ) सीव । यमराज ? दाणि । साव 
भिनामा मनु । बैवयते मनु ॥ कणेनामी गजा. 
आदित्पु, ( त्रि ) भागदा+एन्‌+उ । देने श्च्टा कले. 
वार. 

आदिम्‌ ( भि ) मि सी भदित ॥ सानेवाला. 


आदिदेष, ( पु* ) भाद शैन्यरि वयं राजते । दिव्‌+भन्‌ 


५७ त । ओ प्रयमही शीडा शता टै। भाप्ही चमर्ता 
दै ॥ नारयण । शिवजी महाराज ॥ भदिकरय ब्रा. 


८७) 
अदिषु( पू )रप, (३०) भादौ र देदे परति । 


[ भाधर्मिह, 


बग्‌+उषन्‌ । स्येन अमना पूरयति अगत्‌ । पृ्‌+उन्‌ 
बाणवा हः ॥ ओ पहि शरीरम रदतादै 1 गो आपी 
सारे जगत्‌ पूर्णं कता ! पदिद जीव दर्मं 
नारायण. 


आदिम, (त्रि ) आदौ भवः । भादि+शिमन्‌ ) षटिठे 


हया ! आदिश्य 1 पदिका. 


आदिवराह, ( पु ) अादिमवो वराहः । पष्य । ( वट 


रमसे पदिठे वराहरूप वतार प्रहण कर्ता मया }. 


आदिष्ट, ( न° ) आसरिश्‌+माये क्त 1 भरा ( हुफम । 


अद्य । “ क्मेपि छः ” । हुक्म दियागया । अदिश 
ियागया । व्याङरणग्रनिद्ध स्थानत जसे धके सथाने 
सण्‌ भदेरा किया है तो भादि यण्‌ हुभ। । कहा- 
गया । पदे शदागया । ग्रतीनिषी इभा. 

आदीनय, (५० ) भआ+रीकभायै रं । आदीन भानं 
भ्रा्ति-वाङ + दोष ) ठेव । छिदा । इस । दुर्दम । जिग 
वशे लाना किन दै, 

आद, चु* भाद्रियते । आद्र केरन। । शतिर करना । 
इत कला. 

आदत, ( तरि ) आ॑र्तरि र । पूजागया । आदरवा. 
खा 1 आदर फियागया, 


| आद, भा १०। प्यति + भदरत्‌ । द्राशीव्‌। देणना । 


ताया कएना । ( णिषि ) दिखाना । सूचन ला. 

आदेशा, ( १०) दिश+भावे धम्‌ । थाहा हुक्म । उप- 
देश । त्रिका । पिधि नियम । शभे । $तिता, 

अआददेष, (त्रि* ) ( षु" ) धा+रिर+दब्‌ 4 षह यनमान हि 
जो पुरोदितशो “मेरे इट सम्पादने विवे करम दीनिये” 
रेने शहताद । यज्ञ रने्य । क्म ष्एनैदाय 1 उप 
देश कटनेहारा. 

आच्च, ( धरि ) आद भवः । दिगा* यद्‌. । पटले हा! 
पथम 1 "अदू+म्यत्‌पनिर्णयक शे बु । पन्य॒ (न+). 

आधा, ( प्री* ) आदो भवा । प्कि । शब देषियं । बु । 
क्ती । दण्द भादि. 

आयन, (त्रिः) आरिना उन. + भादिदन्य । निगद्य ध्म 
न्ते । “मा िश+क-जय्-नत्वं २५। अधवा भदू-खाना 
शठ धातुमे भनसा दै । सब क्म एरक केयव भिरे 
वेट भरेहीशी दृष्टा गी रटे । पेट । भूसा. 

आमन, ( न* } भपीयते । मधा+क मनन्‌ बन्धक 
( ण्यै ) पर देना । तिषष । भमानत । निवी. 

आधमण्ये, भपमणेख भाव" एमं दा.ष्यम्‌ । कर्यदर होना. 

आधर्मिः, (विर ) अथर बरयि ठम्‌ । अन्दारी दे(- 
भ्खारु केदः । गो ध्म नटि र्वा. 


स्यपि, ] (८८ ) [गै 











जापित, { चरि ) बापू ॥ यन्वायते यकमण | आष्मात, { त्रि) स्वनाम । गम्दिि 1) 
छ्दियवा 1 दिम अराव देलागया ॥ वेदन्साशीये द्‌- | अवात 1 मरहम ! सदाहुमा । बयुरोगये वैरम 
बया मया॥ “मर्गेन धितः पर. श्वि स्यतः ध्मान, { पु ) या+व्मा+नयुट्‌ । वु रग 

सचान, { न } याकधा+युद्‌ \ अमानत \ सश्रभदिसे | वई गन्धी 1 सोदरी कूकनी + चटना- 
यमि रखना । “थने मोनयने चदनि स्यति-॥ म्माधान. | आध्यात्मिकः, ( त्रि ) चात्मानं मनम्यरीरदिदं "~ 

आधार, ( पु ) मः+दृ+धन्‌ 1 यथिक्रप 1 यथव 1 मा- | ख मवः-दन्‌ लोड, मोद, ज्वरादिये स्परुण 
शरा 1 व्याकरणयतिद अगथि, यपि, अमिन्या- | आघ्यान, ( न° } जा्युद्‌ ॥ विन्ता । सेवम 
पद्नाम भयिद्रणद्यरॐ । सप्तनी खरद्नं ३, पर 1 उन्द््टपूेक स्मरण ॥ वदे चावत्त याद कन ।* 
अड ( तर्द ) 1 सख्वराल ( वृहच्च ) 1 धुल. शोक ख्व म्र करना. 

साधि, ( ए* ) यादौपदे यनिनिविरवठे परकीद्एम मनो- | आध्यापकः, ( इर ) सध्यापक एव, खयि म्न! 
श्नेन। साकषा 1 मनश्च चीडा । चरी मद्या । वाध- | यारमवि्द़ी शिश्ना करनेवाटा. 


य्‌ । अमननु1भ्यय॒न. नाप्त आध्यायिक, ( त्रि )-द् (श्री) सष्वय्य्‌। 
आापिक्करयिकः, ( भु* }२ नियुछः ठद्‌। कचद्‌- | यनन खगा हुमा । वेद पदा दुखा । यथीदवरद. 
दे ट्प दुखा \अब्‌ \ न्याय दटलेव्ःलर. आध्यासिक, { प्रि ~क { द्रीर ५ यष्यतिम\ 


आधिक्य, (नर ) यथिच््य मः प्यम्‌ । मधिद्रं 1 
तियददी + बदुटवत. 
साधिक, (तरि ).मवि+क । टेदा । श्टीर | अए्यनिवः, (धिर ) श्वत समदने. 


दरयद । पदा जप्रिष्त. यामि गुथ । फर र यवर 
ः दुभ । मङ्‌ दरु््ारा । व्र 
आधिषवि्, {धिन ) देवन्‌ भिय अध्व | चतुर. ~“ ॥ 


तिन्‌ । भविक ितदादिः । बहुत युस | आाम्यसिकि, (भि. ) भवर्‌ । जो श 
। 


टक्‌ । ध्याय ( एक वस्मे दूपरीको अददेग 
टदप्र हुया, 


सरद. तट । पुरोदित ॥ सोमयङ्नकय विधान सेद ४ 
आपिदन्द, (मर) यिरमेम समीक द्येना ॥. ध 
१ एन जाप्य, (जम) (ज ) भो 


सापि्ीनि्, (म) मूलि ववग | अम्‌ । यकुदने कदगया सष्वदुदर छम 1 ष 
८, (धरि) म्टनि व्वद्रगदनि सदन | अषु यदद जमेदाय, 


गत धरिमूवकटकदिषदद्धः। स्यथ ठि भादिमे १ 
शार दु% | आन, ( ए ) धानिलमेन । आ+अन्‌+करते प 
स्रापिरास्यं, (गर) यतिदयन्य मदः शमे वकत) ) स्थि पवाद नागि वादि भना । ण । 
चरन्‌ । बदरन. मागिटेना। एना. 
सापिवेदवि, (बन) भपय विवद विदय | भानवः, ( 5" ) नवनि शोमा दरि 
ह्नय्ष्। द्वन्द दने टव बा, दूरे विदं | विच + वगा । शटा बडा कय । 
शन्ते याये नदतः शर विम्य थन । दिय ण्ह कदय । उदा ( व" } 
पतर दनद र्दी कते दरया पददश, आनङ्दुगद्भिः, ( ए.) यनद. पले 
(पन). | दकवयसेयो म्प्य । वमुद्बद्य नाम | 
मपु, मज ठ, ॥ टव हनः युति दु+ | विन ॥( शृण रवय ददी म 
शुष्क गुदे । अभ ; भवर यथ, | क्यप्‌ ) 1 चदन (ग्रीन र 
पुरि, (वि०) कटुरः मवदम्‌ ॥ ददन्टन + | यानडृद) (त्रिः }-दी (श्रौ ) भतद्ए 0" 
0, 37, शमन (बद) समथयद्ा वरे ठम भः 
अर्देद, (कि) शग्वत्यत्‌ । क्ट । षश्दुटर | जानत, (त्रि) मनम्‌ 1 कूतद्रम । र 
इन्द शदे कस्य) ( ~ तषार ल्व ^ दटा दिदि | दरः । मयमुन + दित्ये इरष्ुमा दा 
कदे दहै). 0 | लानि, (श्रौ ) मनमि प्रवीमि रर 
छपदरण, (३०) धरद्टनद ददगकष्नु +| न्मन्छ्ने चिन्‌। दिनो ह है ॥ द 
हरर चटत्द कटुगदध अदत) एतद ३] नमयति नदष नीपह्न ॥ ५ 
शरद दरक ईव द्रनः 


नट, 1 


(८९ ). 


[थ्न्य 





न, ( न ) भोक॑नदकत । दनदेन दद्या कग | आनुपानिक, (विन) ध्दुमगदगदः टद्‌ 1 क्व 


डोलत 1 गद 1 दगा बारोरो शजता। युषदटूमा। 
कणषटुमा ॥ कपदटभा (धिर) पाशा रट्ग्णि। 
दपटोपर्‌ सरी शाएना. 

नने, ( नर ) भनि धेन । धा+अन्‌जकृरणे प्युद॥ 
जिश्मे शौन दटेनाहै 1 सुग. 

नन्तरे, (नर) धनन्नरं एव बनुरवणदिषनत्‌ रय च्यम्‌ । 
शनन्तर । शामीप्य । नर्महीदी । हिनाप्रदः 1 कारी 

तनन, (नर) भानन्ये+भाये सोर्ये दाक । बटूनायने | 
पिनर्ठीडिना । ददा भोर भन्ठ्मादि भ मप्राणदा ॥ 
दनम्भगुग ॥ बदीगुी, 

नरद, ( ए* ) भा^्नन्दूतयमं । पं + शय १ दुष 
नोना । बरघ्य । भानन्द्वाटा (्रि*) । “सम्प हानमनन्तं 
वरप" धु. 

7नम्द्न, (नज } भानन्दयलतेन ॥ भारनीि+गिष् 
भरणे स्गुद्‌ । जिषे रप दरहा टै । भतेभातेद शमय 
वुदगेप्रप्र शोनद्द्‌ हपजाना । भानेआभररः शमय 
तिद्रं तिगना, 

्राकष्देमध, ( यु= ) भान्द प्रगुतोऽ्य-प्रानुपं मर्‌ 
रिते बूत भान्द ठो । भीड़ । वदन्तो, शुषा 
शाप । प्रान 

आआनेण्द्ाणैय, (१ ) भानन्द अर्णव दष गीम्‌ । 

, भएीग तमेत जितषा भानन्द्‌ रमुषदी भो । पपर 
श्वव । कोरि यादादाउडा त्ररिरेए। ६ त 
भयत्तानन्द 

परिषदि, ( पच ) भा+मि4१न्‌ । एप्‌ । दोष । सल. 

आनर्स, ( षु^ ) भावि भ्य । भाषत आषरे पन्‌ ॥ 
शप्तासा । भादपद । वदा | जत । द्रारवाई पारश 

| ण 1 राद 1 भतरैदेपदाएी, 

माप, ( ९* ) यानीरत भस्पोऽमेनं 1 भ +मीभ्द्य 

| पमे ऊत 1 भोरे भकु" | टानः। यरोपरदीतेपन्र । 
कमे प्रिष्ना, 

आना, (१०) सामर्पन । दतत टद्‌ । मव 
द शकतो होहमेष्वा पापपिस्ति । बवकी 1 दिह, 

भनति, ( शर) भजनेन + पतान 

शानुषुप्थ, (१०) 


| अवदुपूत्पसा 1 भर्ष्म पिस्द्र दर्जा 1 कष्दणदे इर | 


४९द १९८ 
जागुशुण्प, {५० ) ५ 


आागुरदा-द +र, (भन } स्रषट्नन्द भटर त्ष 

' धद पटन्‌ शनो दन रषद 1 दद्द ।७९॥ 

61९ ११८ य अ । भुन्रे रैष्१ अद 1 कद्व ठस्य 
९०५९ 


श्व भरद मै ह ष्टम १ | 
दुत्दर 1 लयन द 1 रकग १९० ¦ आस्वरटिक, (८८) भक करद ५ 


बरे यनुनःनं धमन्य किदटेदटरा गम्यण्ने 
कष्टगया प्रथन 1 "सदुननिद" दयी यटज्नसप्य, 

आनुधपिवः, ( चि~) शरग्टदृदप्ने स्कु देदनठ 
विदित" यद वेदम्‌ पिषोन श्यिगदा ॥ शग्^एणपने 
चेमे येवं रिया कर्दवग्द्‌ । "टददद्रन्ेर ग 
गान्कार 

अानुषद्धिकः, (त्रि }- (न) भटा सल ~ 
टह चिणं शेप) तिरो भरल दक भष 
पिटाहुधा । भरद, 

आनू, (तरिर )-ती, (श्न) सटुदतः मह, भ 
भदा । गीला ॥ सी व्यानो द्र (ष 

आनृण्यम्‌, (नन ) भष्श््य ए $६ द,्८य। 
^18.31.11411.11 

आनू, (तिं) भवृत द म्य ॥ ७4 तष 
समावरद्रपते। (ददे श्रद्गषड्त 

धारूर्धप्य, (५०) द्रत चदुप 1०6० हेश 
द्पा। श्ट गाष्नै, 

ाभरभ्वयम्‌, (नर) करीष भद च्ट् १ न) 
(गामष्दे) शानो १ दष्शद 

आर्त, ( चि) भतम भर भर्‌ 1 षै कुष + 
शीष । धीय 

आग्लर्तप्य, ( ४५ ) सरत्नसका शथ्र्तणय्‌ कद्‌ 
भ्वम्‌ । हाना" भव्य 0121 

लाण्पसटिक, ( 9० 9 । (क ० ) १८:६9 
भु +टण १ पढे ४५९०) १ प्वा६ ^ (~ 

आनि, (ज) भना" ष ९१६७ + त 
भिनी 1 बरौ द्य 

भाण, (१) भरतेन ॥ कप +) रनक 
सरथ 1 भटम्‌ "भ्म क 1 भ्र ९ 
27. 7,:; 

माम्य, दवदत 1 काण के+न श्र ४ 
कते२११-टं 

आम्र, (०) किव ज्य" ) चरक 


शस्व ४ कदर कतय ॥ कवक ० क्त्य 








कषदुदृष्त्य भाद. श्ट इ, पद्‌ | आन्पानिद, तित) सतज पर्त भष ६१ 


81.131 

आन्ध्ट, {ॐ [1 1.058.177. 
< १ भद 

[1 
भरण ञे न्भ स्प ११८४ 

हन्द {१.० 1५ स > 6४ 4, 
भद टरा । ह + भ भय 


[7 


धन्यो, ] 


(५ ) 


[र्‌ 





लान्यीधिर, ( श्ची* ) तु वेदधवयानन्वर हदा परी- 
शसं स्नव सा प्रयोजनं धम्यः दवणख्तुः वायति 
द्प्‌) चिम दारा श्नैमये वेदय प्ररीसा जाय । 
दद्दा 1 दन मन्द ॥ सव्यानि ॥ इटम र्दानी, 
आप्‌, श्वान प । सरोतिच्नं स्वार प सपदि। घता 
सत्‌ 1 सास्ति । सयुं । सम) श्रोत खना) पना। 
न्म ङ्न. 
आपः, ( पच ) साद्+म्‌। साठ बमुमेसे एर देया 1 
रम्‌ (> } {मग नूदः } भर्वमृद 1 युदखनवा 
अच्छा भरी प्रवद) उन्‌ १ रादथ, 
यावमा, (थन ) सरेमिः जउनमनेन पच्छ ददधि-द 1 
यो चट मूषे दे । नरी 1 दर्ग. 
सिय, (¶* न) सदर पिष्गन्तयर। सा+ 
पट-णिर सपर थम्‌ ४ ुरवेवतेै।६्ट। श्य 
कदे । णरीर्‌ करौर्टदय स्यान + इने । “मते 
प ऋदददगन्मवरर 
सपदिष्, ९ धि ) भगररम्यनेरागतः रष । 
शटदण्डे न्ये भदः) सरीर न्ते श्ग्येदाण। 
म 
सद्म, (ि ) न+ पवि + युतिरामिं 
1, [78241219.4; 
ध्लरचग्थः, (यर) भगतं यरा) क्रिमे प्रणी 
(श्म) ततश १ स्वाद + विवि ग्मेदौ प्यटेष 
+ 
धाररदिष्‌, ( {न ) यनरदिषष्टूय। परत कृत्रगा। 
१, 
लसा दद, (1) धाद मा--टपं । दनद 
23 सस्ये शु १ दक मम्वे विन्गध्यि गे 
हिर" हरर भव ज दिम विनृष्दिह ह। 
भदन करे दनद दिनग््धश्चद भि 
सरम, { ८०) अन्यत्‌ $ अद + वनी । ^भदम 
कर भरट) इन ० 4 दा 4 शुन । सन्य ॥ 
11.13, 
कस्य. (५५०) न्द दकष दगनेट्र मृष 
कदम. ( =) भय सय + म्नर्ति॥ 
सस रस्ट { । 2 नन स्नव 
उरग, (९०) द्र पकरि कट + + 
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आपान, ( न“ } आधीयते रम्मूय पीयते राप्य 1 
ल्ुट। जदां इ्छदयोष्टमध्रयी जाय।मवरफ 
मिदर टना 1 चक । मथ पीनिश समा। पस 
चीध्टी. 

आपिञ्चर, (न° ) देषत्‌ पिष्वर्णम्‌ । योदा ठ 
स्वै ॥ सोना. 

उापीड, या^्पीट+भन्‌ । योरीदयी मादा 1; 
भूय ( यवर )1 परते यादिर निष्ट हरं णै 
देना । माश. 

सखापीन, ( जर ) ईत्‌ पीतं ॥ श्रा तच १ मिष 
योटाया पीयागया । मन । घोडा पीना । मुत. 

आपीन, (न ) भतश्याय+^क-पीमाव मय 4 
उप ( दवाना) वू \ सू (ए) दृ 
थोडा मोटा( विर}. 

आपूपिक, ( न° }- । य. रित्यं सय 
धच्छं पूरे बननिदारा 1 पू सानिद्यार ) पूरे षे 
कड़ा येयेकारा ! पूरो समूद ! “धान घ्‌ 

पूय, ( * ) भूयाय याधु- भा श्यः+ ष्ठु" 
जिगर षूद वनगङ. 

आच्छा, ( श्रौ ) धा^्रस्यभर्‌ । भयाय 1 ¶ 
सगीत. 

आपे, (न) क्णोदे शे, ९य, गै 
१२ब्रीराति. 

काश, ( प्रिर ) भषज । धिभग । मेगा निय। 
मेये दयक । पापा 1 शाम किया । सय । 
द्षभ्रारिम रदित ॥ यदा दपयैरा दरे । श्र 
श्न्यं । गप्रा, 

आकाम, ( प) यतः प्रः शमः दमनरिवते 
प्रिने सपनी श्ण पूयी दी दो । भिषपम मरे 
शता । गदा दृष + कमे रकदुभा । पापेष 

तोक, ( धीर ) भाग्य रशि । बकवत्‌) 9 
शकत! गल्दिग्य पिप्य पिजैव्‌ देष पिनि 
(दय द्सयेदाग ) शा कवन + दीष्नेदप 1 

साच्यायन, (नर) भाक्या+ुद्‌ । दृ । य । 
शद । गुली । सिम्‌ युद तमी दवेता ॥ शुत 





। र । 
उादयद्, (भर) वद वयं स्ये म्यी 


॥ 71111111. 

(विन) धणं गयम धर 4१/ 
क्ट दरयेत द मदर ननदन 
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अ (दाव, (दृ) कलर्शुन्मनस्न्‌ द । चच ४ 
८८८ ११५ द + कट्‌+ ९४ 
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सात, ] 


(८९१ ). 


{ कदग्नि 





आदत, (पि ) भा+इ+ू । मैदायहुजा 1 “भावे क” | आम, ( तरि* ) भा शद्‌ सम्यते-पच्यपे । आनभम्‌+करमेनि 


मदाना (नर). 

"साषटतघत, (° } खानं वेदाभ्ययनानन्तरं खनं व्रवम- 
सस्य । वैदपदमेके सनन्तर नदानेदारा । वे षमा इ- 
आ । गृदस्याध्रम न केदारा व्रह्मचारीमेर्‌ । खनक ॥ 
भदनयेको समाप्त कर्‌ षरं भाया दाद । गूहस्यविरोष, 

आङ, { न= ) भा पम्यङ्‌ बदं । धन्पू+भये र ॥ द्द 
बन्धन । प बेपाटुजां “आधारे छ"“परेम । सु्दबत । 
"कणि स^ भूपण । जेवर । गहना 1 “करणे क्तः” 

, यो$ । दूना ( पु* ) । बेषाहुमा ॥ सकाहुद् (त्रि). 

, आपिल, ( चि ) भातपिल्-सग्ना+स १! बय । काया ॥ 

| नारा, 

; आयुक्त, ( प° ) धापनं भाष्‌+ किम्‌, श्ापमु्तनोति 1 उद्‌+ 
तम्‌+२। नाव्यो भनिनीपति ( बटन ) दी सहादे, 

, आर्मप्ण, ( न° ) अपमृ्मणि स्युद्‌ । भूपण 1 जेवर । 
रवद, 

आभा, ( पीर ) भामा+अ्‌ ॥ रीति ! चमक 1 शोभा 1 
शठानि । शृन्द्रता । उपमान । वादु एद्म्ररा रोग, 

आमापिण, ( न° ) या+माप्‌+्युर्‌ । सादयप 1 पातसित ५ 
पर्सरक्यन. 

` आमास, { १० ) भा+मागू+भव्‌ 1 श्रवति १ प्रीिरिम्ब } 
शीति । वमक । प्रन्यादिके भारम्ममे पयति दिनि 
मर्ताय । भवतरणिद्मा + भूमिद । शुदा । समन, 

क्ामस्वर) ( पु* ) भा+भाग्‌+वरम्‌ ६४ बा १२ देवगन. 

आमिजन, (4०) भमिगन+भण्‌ । अन्मसम्बरी । बुर 
म्बरप । जन्मकाले प्रियागया । शम्बन्पी ॥ प्शितददार्‌. 

कभिनाय, (भर ) भभि्जतस्त भवः ध्यम्‌ । धष्ठे 
इठे चना । दौत्य । पाश्डिल \ चदं । बनुर{ । 
अच्छी रमत. 

जमी््य, ( म" } अभौर्णस्य भावः प्यम्‌ पौनःषुन्य ॥ 
वाषरहिना, 

आमी, (१०) भा सम्द्‌ निर्य राति श+क\ मीर 
वणसेकमेद 1 गोप । गदान । देप्मेद्‌। ( घौ * ) गोपी! 
भीरी, 

आभीप्पदिः+ ( श्षी* ) भभीएषां पशः । स्यालेङ्धे धर ॥ 
गोपो पव \ एष पदमे शैष होतार. 

क्षार, ( न° ) भः रमन्तात्‌ भवं ठति \ भा+गी+ख 
= कट । तेष । दद्या  एो ( प्रि* )- 

आभो, (इर } भाकयुम्‌हभरे अररे शा पम्‌ 1 रएणण 
छली 1 परिपूर्णा ॥ परापर ॥ रिय । णोऽयी शमि. 

आम्मुदपिकः, ( वि* } अभ्वुदष- शरदोजने भष्यष्‌६ 
भूटाभारि कमै 1 पमष्मे दृटरेष्दि द्पे ज्दड 
प्रा \ बनरतरेषठरा। एष्दरारेरेदरा श्र भरठर. 


यमू1 अपक जो पञचायद्ुः कदा) स्ीपैद ननी 
रोग \ अनपच ( पु* ). 

आमगन्पि, (ज ) थामस अपङम्य मन्प छव गन्धो यय । 

श्वमम« । कथे माम दिके समान गन्धद्राय 1 जवै 

ए मांषदी न्प 1 चित्रङ पूरे गन्ध. प 

आमनम्य, ( न° } सप्रशस्वं मनो यख हस्य मः प्यम्‌ । 
सच्छे मनका न देना ॥ दुःख । दरद । शो. 

आमशरण) (न ) आनम्र, । अभिनन्दन 1 शयत्र 
करना । युदाना । थवरयकर्तवय ( धादधादि ) म युटा १ 
निमश्र । ददेत करना. 

आमय, ( ५* ) आमं रोगं यालनेन+या । छग्ये परमर्थे ध । 
आमीथ्‌-मारा+रणे भच धा । जिसपर तेगी प्रोत । रोग. 

अमयापिन्‌, ( प्रि ) सामयोऽन्यम्यीगि पिमः दीपद 
सोगयुक् ! रोगी. 

सामर्दिन+ (तरि) भाद्‌ धान्‌। मच्नेशय ) रीषठनेय 
दवानेवाया. 

आमन, ( त्रि*) भायरलुर्‌ ॥ श 1 एना ॥ पिषःगनय, 

आमपः, ( ९० ) न+गृप्+पव्‌ रपः । शेष । धृष्ण. 

आएमटकः-प, ( प* } धा+मस्‌+वुन्‌ । दगस्पेदा । शम्‌ ॥ 
शाषटा ¶ भामदेकर पेट 4 आमटे बन, 

आमा, ( ९० ) भामस्य भायः । नभि भेष सनो 
भीदसा मोग । शपादम्यान \ न पणन षण्‌ । बशो 
अगद. 

आमिष्षा, ( घी" ) घानिष्यते -गिप्यञे । मिर+ग। तोे- 
हए रमे दहि चसनेते जो प्रं देवद । षटु 
दुध 1 एना. 

आमिष, ( म पुन } भागिष-दीरना-टाकनतर एग । 
खमे पीनेभौर पिरे सोद । रष्टोदे + श्रै । 
रित । स॒न्दरस्प + षटुत रोम । टम । दरद दुव । 
भोजय पिय ) मथिगूष्‌ + जमददय एव. 

धाभिषारिन्‌, (ति) मिषं भरि, वर्तन्‌ 1 
मांणपनेदय 

क्ुक्ध, ( प्रि ) भाय ॥ एोदग्ट । दरे 
हए 1 जेदुए १ “नैर स" ) दे उन कि रिष्येषशय 
(शिर) प्रिन्ट 

आपुख, { न° ) भ +भिव्+कत्दे जर्‌ ॥ प्रदप्य । (गः 
कम) अ्तना (रो म, शिरस्क, द हरर 
सुद्र षाथरेदी टमि पिरि जनस्य 8 
शग ररषैवष्दा म सद्र एिग्र ). 

आयुष्मि्, { पि= ) अयुम्तन्‌ परदे क्र, टत्‌ श्न 
म्य भटर हिर । ररेष्दे धरिष 44 न्‌ 
न्मे हपेषस ब । धिं रव 








आयुध्याथण, ] (९) [कर 





आमुप्यायण, ( त्रि ) जयुप्य ख्यानस्य यपत | आयति-ती, ( प्रीर }*सातयान्टमि वार्‌ 1 ए 
फ््यदक्‌्‌। च्छे वंश घा यच्छे वप्त्रे प्रसिद पुय | कष्ठ 1 यनया गमय । यमाव । कठ येने एनः 
सन्तान ! यच्छे वर्मे य्लत्र हया इषद्ा वेरा, आः^्यम्‌+चिन्‌ । मेद । यार्‌ । प्रापण 1 पुव, 

आद्‌ पयार प० । मराटनां । दवाना ॥ रावि । मदं । | आयतीगवम्‌, ( थ्य ) ( यायान गव म्भ 
अमर्दीि, ४ मये )। गोरो घर्मे टीटने् स्मय. 

आद्य्‌, व° प० । शाना । छूना । दाय केरा \ | आयच, { त्रि ) सानयततनरि च ॥ धीना ण्यः 
गरवि । ममर ! यमाद्‌, वश्रीमून । कापु याया. 

सामोद, ( घ” ) भा समन्तान्‌ मोदयति 1 याभ्युच्‌+ | ययतति, (घ्री ) या+यतमविय्‌ । करट १४ 

ˆ गिचू+भच्‌ । वहुव दूर केटा हमा गन्व । गन्व मत्र । | ममयं 1 ताकत । मीमा। दद्‌ 1 मर्था 
“मामे चन्‌“ दपं । सुश्री. दिन । शयन । विन्वण़ वा योना । र्व 

आमोदिन्‌, ( घि" ) वामोदयवि खरगीच्तेतिमोद्‌ | आयगशरूटिक, ( ति. ~पर (बरौर ) यग्म 
श्लथं धिचू$निनि ॥ युखपर खुब दा क्रेदाण करूर | चतुर । चछ \ तीत उफायमे कायं शरद केदः 
कग । दन्‌ । स । युवद । यन्य । खवू" | जाय, ( न~ ) ययया निरि वद्िकमरो ~अ? 

आसना, भ्वार प्र । परम्परा म्या करना । मनवि। | गा प्र थादि । टोदा । ठेदमे वनाभा (तर } 


मत्री । भ्रामरीत्‌. न (0) (५ 
1 1 वः । क्षिप्त । गया 
आसना, ( तरि ) यािन्ना+कत 1 यम्यस । विचार श्या | दवियागयो॥ हतं। मारा मया ॥ ीकषीटता वेनि 


गया + खयार करिया गया । कटा गया. द्यं) व्वा 
आश्नाय, ( ए ) याघ्रायठे-जम्यसयते-साभतरा+्षम्‌ 1 ५८ (§* ) आाभवम्‌+पच्‌ दं । द्यप 

जो पर्परढे अभ्यास किया जाता \ वेद १ यागम । निग 

म 1 गुपरम्पराे भायाटरुमा खचा उपदे । वंग्रय्के » (8०) यायन्‌ । पतिम ॥ 

कमय कना । “माने पन्‌" शम्या । थाद्त । खान्दानी । य 1 दश । दरद्‌ । मनर पीडया ॥ द्यम ( 
, यैष ॥ नखठ । दिदायत. आयु, ( षु न° ) इथ 1 जीवनद्चर ) टनए। 
आघ, ( षु ) भमाना रोयीदोना यादिभ्न-ीरघय \ | “मत्यि जायु मां” मि. 

साम! भमन गृ । माम्य फल. सायुघ, ( नर ) धाभयुव्‌+करणे पयं च । प्रह 
आघ्रातः, ( पुर ) घाम्ं तद्रसं या ईषत्‌ वदि यावि ॥ | धववार्‌ । शबर, 

लानधन्‌तप्युद््‌ ) जामटानामी वृत्त ) भिखवा, युद, { = ) थादुवियवे उम्यवेऽनेन + धिग 
श्ाप्रेदित, ( त्रि ) या+प्रद+रन्नाद दोना । पागठ शेना ॥ | रनाशरणे धेम्‌ 1 यायुर्वेत्ति यनेन विदद 11 
" अद्‌ । थाग्रिदेन टन्मततेेदाचरयेवे । अम्रेद-माचारे | --अरा+करये थम्‌ वा । विस्रो उमर जनी, अम! 

किमू । पागलद्मे नद कटेदुए वचनन दुवाण | ( निन ) उतार जिस्म चायु जानठा दै। 

विव टना । वारवार कटागया । व्याढ़रणर्मे एक सटा, उपाक । निद्या 
आम्डा, ( स्री* ) ा घम्यद्‌ मम्मे रयनो यसाः । चियश्च | आयुष्मत्‌, (व्रि ) वादुरवियतेऽ्य मह्‌ ॥ ल 

चटुत ख्रप्रहो । विनितिदीद्न शृ । खाखाद। | उमर विवनानदै। दीधनी्री । देल 

शमोक थ. { इ )1 विष्म्म भादि योगेमिवे तीम गोऽ 
आय, ( ९० ) साशम्‌भयच्‌ । समू+पर्‌ ! डम 1 दानिट ! | यायुष्य, (प्रि ) भानुः प्रयोजनं भल ॥ न 

सामदनी । दरम घनन्न धाना । त्रियो परद्र रवर. | यत्‌ । ययुश्च दिनदरी बद उमर देते ल 
यायत, (धिर) यःममू+च दीं १ य्वा । ँवागया।॥ दिवद्मरी । ष्टा. 

सकयद्$यच्‌ 1 सवियत्णादर । बटन दिय दरे. | आयोग, ( पु" ) याु्‌+यन्‌ । कोम । पत 


षग + क. दए । दख चन्दन यादि मेद 1 तट । दिन. # 
उयतच्छद्‌, (द° ) मदनः रुधः दोदर १ तरि | आयोगव, ( प ) ययोगव एव वादेश! 
सदारो + ख्ट्यीष1ङ्टा प्रमे पथ दभा सन्तान । प्रविदधौम । 





जावनन, ( नर ) भःयनन्देभ्य ॥ यत्‌ चापरे ब्युद्‌ + जदा | जनिम, 
दटुव य षटं । दवदिरनग्यन 3 मलिदर्‌ + शव । | यायोजन, (न ) साभुन्‌चन्ुद 1 उरीय। ५ 
दिट् + दिधमन्थःन । धसएमरछ अण्ड । यड जगद्‌ धाष्रण १ इष्टाद्ट्नायासेना 1 टगाना। 


धायोधन, ] 


८९९) 


[ च, 








। आयोधन, ( न+ ) अयुपूसापारे स्यद्‌ 1 
जग 1 गुदस्थान ॥ “मवि स्यु" णष्ना । मारना 
„ युद्धं । षध, 
आर, (१०) ऋऋकर्वरि पय्‌ । मेगटप्रद ॥ क्मिग्रदह॥ 
मीदयखदटा फल ॥ दृ्मेद्‌  पीदट ॥ कोप} निरा। 
रुरा 1 रन्तरेका पेड. 
` आर(ण)व, ( पु ) धा+ह+पस्‌-यप्ढा । पम्दमाथ + दर. 
एवहरषटी भावाज. 
आरट, ( ए म ) यरं पित्तसं दटयति-भन्‌ । चीते- 
† रशा भूषण । पिक्तन्रमरण । पीतटका जेवर १ पीत्ट । 
पित्त, 
; आप्टल, ( पु* ) भये देते जायते । जन्‌+इ । अरव 
; दावा पोष, 
+ आणण्यकः, ( ६१ ) रण्ये भव. 1 भनुप्यारि युम्‌ । जंगडी 
च शोला 1 शष्यायं । त्याय ॥ ईन्याफ । पि्ार्यान । 
ह शौडाद्म शयान । पौ । वेदा भैशपिमेप (न) 
7 “आरण्यबमपीदय ष एति मनु. 
आरति, ( स्ी* ) भा+रम्‌+चिन्‌ । उपम । हटना । गिष्‌- 
ति । रष्रव, 
।६अआरथ, (१०) हपान्यापः रथः । छोरी वारी । एक 
1 पेषेषामेरमे षठानेवाष्ै पारी, 
आरण्य, (प्रिर ) भात+रम्‌+सः ॥ द्र पिदा गया । भार- 
भ्म ¶ियाणया 
शार्मरी, (श्षी ) भआरम्यतेऽगेया । दया+रभ+सरि 
शप्‌ । भरदा । लररोदकरीडा । एष प्ष्ररदी रचना 
भेल । ना, 
रम्भ, (प, ) सा+रभ्‌तपन्‌ गुभ्व । छम 1 लरा। 
षप । छदी 1 उदम । बोरिस। दष प्रना। 
भटंषाए्‌ 1 परमाव्ना, 
पररा, ( स्ी* ) भ+ऋ+अच्‌ । चमषा परमेक भरर । 
रोष भक, 
प्रणत, ( धष्प* ) दर । रणीप । एत । गजब. 
प्राणप्निषः, (१०) भरज्रपि तिवृतिटम्‌ + रहे 
गिनिगी अ] रोव । हरषलो शान्दहि हैरठरः 
जहे रयु एह षो दिनिड तमद भी दिफठे६ + भष्‌. 
पि । सौमनर्प, 
प्रधन, ( ग ) शव्द प्नयुट्‌ । रपप्न ॥ इष्य 
होश प्रभ करन । प्रप ॥ इना? तोदः रमा 1 एद. 
परापर, (९०) अ १रप्‌अ दरे दम्‌ 1 रपय 1 दरू्दट। 


रना ॥ 


शाद्स्छु, (व्रि) या^ष्ट+यन्‌क्ट 1 एरर षथने 
श्वय द्रनेइय. 

आरद्‌ १ भवार प] ददना ॥ उरे जना. 

आरुढ, (प्रि } ज+स्द्‌+ 1 दम्यो. 

आयोग्य, (>° } यगोगम्य मतः प्यम्‌ । रोगा न एन ॥ 
त्दुद्मती + आरि. 

आपेष, ( ए. ) ज+द+मिव्‌+द्यये न्द्‌ । भन्ये 
धर्मक प्रतीतं होना + ओमे “म्यी गोपा एन रन 
बरना । र्यायन । कयना मननेना। टु ष्ष्न. 

आदारः, (१०) भागवृभ्यव ॥ भ्न) दे । भूग॥ 
शठम्‌ ।बायु। दवा. 

आदाय, (म) शारोः भवः-सन्‌ । इभपरयदा १ पेय ॥ 
सेड । गष्टीपना । अद्‌ निष्ट भा । भद 

आरोह, (१ ) भा+रद+पम्‌ । भगो । बा ॥ 
दिष्य ॥ रम्ब । रणम प्रसवा वृनई 1 दर 
परमिणगिरिव 

आङः, (पच) भरम्य भप -एष्‌ 1 गदेदा इषष्स्य 
राज । धनि! कं । एद्‌ । देदणवदमदु 

आसद, ( ०) ऋणेदु+भरण्‌ । करद दह्नदे नित्य 
शरेव्टा. 

आपा, (भीर) सातभररभन्‌ एष्व ए एर 

आच, (धिर) (श्वी. ) भयः ककिर क्ट । दर 
ङरगेदाया । भर । अदेदम्यननै 

आर्चीक, {धरि ) टपर पवते भर-भ्न्‌ 1 बट 
पवैगमे क करनेद्ट, 

आसिथ, ( पु) भमोगःव भर । शाक 1 ८८१८ 
गरदो ने रन्‌ 

आरुनि, (र ) भटगाद अतर९१९्‌ ५ भण्दः शुष । 
भरिमन्यु. 

आत, (भिर) भरच्+्द 1 एतत 1 दु 1८० कट्ष्द। 
पेभ.रम. 

आर्वष, (नज ) भवाष्ट एप ~क 1 कष 1 चट 
संगी एड दभो एग करए 

शारदस्य, {बन ) दनदमे भद एर वभ्दम र्व 
र्दे दरनेटषदषश्म 

आसिः, (शन) भद रद ॥ भन्‌ करूप 
द एष्‌ । भरसे इद शारश्र । पमन दद्म 
क्षरने मद \ हिरव } दरः । टुकन्म्न्दु 4 कद 
>+ ++; 





यय 1 दृतिर्न १ नदरी दद 1 कद-टपन्‌ 1 र { आद्‌, (विन रूपद्वयं ६८ ष दन्त्रषद 


' शादन, 


प्रा, (पुज) भुर शसरे६। दद्र । दरद वे) ` आदह. (=) शः र्न 


^ चमर 


1.11. 
क 4 क्ट ॥ 
र्र्‌ न, 


भकदन, ] 


(५५) 


[ भाराष्, 





आयन, ( न= ) भाभस्‌+भन । मीवेशर सोर शर्या 1 
; रेना । जीवना. 
श्रापस्ण, ( पिर ) सानूच्मन । टिष्नेवारा । षद करे 
दाला ।-शम्‌ (न* ) छिरः । रोना. 
'सयर्णदाकति, ( सी ) भावरणम्य धाकः । मानविक 
खपिया ज वास्दविद्ध पदाय खष्मपर टदा दा 
देतीदे. # 
आयक्तित, (°) आत्ृज्‌^निच्$ 1 आरत 1 
ङग्यागयो 1 श्रुश्गाया गया । फे यया ॥ दियापयां ॥ 
नीते कियागया 
आपर्म, ( पु* ) सभनृगूमावादौ पम्‌ \ चक्क सष्पमे 
जलग्म भापही पूमना । घुंबर्‌ \ रेशपिशेष 1 गोटरौरना 
पोषम चिद्र ( दीदी ओर रोमषमूदं ) । चिन्ता ॥ 
मेषराजवियेष । म्तिड घातु । मस्िमो्र ददत. 
छ्ापर्तकः, ( तरि* ) सवते एवे सर्पे कन्‌। वार ९ धूम 
गेवन्धि #-श्ः ( पु* ) एक प्रादाररम दादमेद, 
आपर्तन, ( न° ) भा¶ृद+भिषसुट्‌ \ दूष धादिद्म 
सालोदन (रिनाअपना) । भटाना । भिखेना ! गाना. 
आपर्वित, (त्रि ) आा+त+भिच्‌-ू । सैटायागया 1 
भ्यास क्रियागया । गुणादीयायया । जियादा क्रेयागया, 
आयदयक, (त्रि* } सव्रये भव्यः । युम्‌ \ नियतह्त्य 1 
जष्रीकाम, 
आपमेथ, ( पु ) भावखवि भ्र \ घगू+मयन्‌ । गिवा- 
सस्थान । रहने जगद्‌ ॥ घट्‌ दुटिया । विधामस्यानं । 
सारमये जग । प्रतदिरोष. 
आवाप, ( इ* ) शा+वप्‌+कनैगि पम्‌ सेयं कन्‌ \ भार. 
वाले । श पालके ल्य जट दुष्ट । पाविशेष । 
कैद्ना 1 योना 1 श्रुदी चिन्ता । दूसरे राज्ये 
चिन्ता मीच पर्‌ भूमि । पिप॑मस्थान । प्रधानदोम ॥ 
थदा द्योम. \ 
आवार, (त्रि* ) स+शद्ध । भाद्टादन शरनेवाटा ॥ 
दिनेवाखा १ भिरोष करनेवाटा+रोक्नेवाय. 
आवारः, ( पु ) आनक्‌ ॥ भापण । दुदमन 1 वदे. 
आयास, (६* ) भा+व्‌+भपारे धम्‌ । वःमस्यान ॥ 
यदलादि. 
वादन, ( न* ) धायद्‌+मिच्‌ल्नुद्‌ । समीप अने 
लिये देवतामङगो बुटाना । नजदीक छाना ॥ चुरगा. 
आपिक्‌ः, (नर) पिना तरोघरा मिर्भिनं २६ मड 
मासमे बा कम्बसे 1 उशना + भेययेबन्धौ ( व्रि+ }. 
आपिर, ( पुर ) भाकपिज्‌+फतरि र । उपिर 1 चदर- 
माहु ॥ ्रधदिरेष, 


आपिद्ध ( प्रिर ) भार्यध्‌+ \ विद । वेधागया । खेदा । 
सिक्ख दिदागदा ॥ फँकागया  दबायागया 1 मू, 

आपिष्करणं स्तरः, ( न+ पु° ) आपिस्‌+्मभन । प्रकट 
दएना 1 जादिर करना 1 रिसाना. 

आविष्ट, ( घि* ) भा+पिष्‌ञख । भूतादये दबायागया। 
भदेरायुक्त ! दवाहुभ ! दाखिर्डुभा 1 मरहम. 

जाचिस्‌, (अय ) प्रसरो 1 जारि । ( भमिभौव 
( भाविष्कार ). 

आदी, { खीर )। जनीः एव~ भण्‌ । शर्दती सी. 

आयी, (तरिर )। धानैच्ये+क । धारित । पटिराहुभा ॥ 
प्रपि हना ॥ चरा गया 1 व्यतीते हुआ. 

आवीतिन्‌, ( पुर ) । भावीत इति । दक्षिण ददिने केये- 
पर्‌ यज्ञोपदीत धारण करनेवाया ब्राह्मण, 

आघुक, (पु*) भवति पजयत उण्‌ सहायौ षन्‌ 1 
( नाययोक्छमे ) जनक । पिता. 

आर, सा* यान चु* उभर! सद्छादन का । दांदना 1 
दिएाना । कृणोति } दृणाति । बरनि. 

आयुस्‌, भ्वा* घा । देना \ बकशना 1 ( ५९१) श्रिघीदी 
शर्‌ रौटना । तुरा । परिषि शयुढना । भावनेयति. 

आषु, भ्वा भार । लौटना । पूमना । आवर्तते । वाते ॥ 
घवर्तिदट 

आत्रृत, (च्रि* ) जान । दकम । भच्छाद्न पिया- 
गया. 

आदत्त, (त्रि* ) धातर । दराटुभा ॥ निद्र । 
सेदाहुभा ॥ मभ्य ॥ शपित. 

आदृत्ति, (सीर ) आनृदतचिन्‌ 1 सभ्य ॥ बाए्वार 
गणनां । टना. 

आवेश, ( ० ) धा+पिज्‌+धम्‌ । पवर ॥ चिन्ता 
चेआरामी । पोकः1 दु-ख। भय\ जल्दी वृददा 
षाग 

आवेशा, ( पु ) ा+विरा+पम्‌ । शदषटर ॥ तक्वा ॥ 
सरम्भ्‌ ॥ फोप ) गुस्छा । भभिनिवेरा । दृठ । अटुप्ैप्र ॥ 
दाणि होना । कैसे भूलस्न दाणि होना । भ्ररोद्य टर्‌ 1 
भूतारिवे रोग. 

अपिदिकर, (प्रि ) भये गे मद आगतो वाटम्‌ । 
परा 1 परमं गया । सघापारप खदीयबान्पव टि ॥ 
खा अधना रिदतेदार्‌ बृर्ह । भगिपि । मट्गन । 
सादर्वाया. 

खविष्टक, ( पु* ) अदेटरति-श्युन्‌ । सवर्यद ॥ 
टौगनेदारा ध्दीर्‌ ( सर्पत) दरद्‌ (वेदा) 

आदा, ( कौर ) सातदकि्सि ए प्राय 1 इर्‌ 1 सङ 
सशय. 


प्ट, 





पपाद, ( पु } भदौ पू्थमाऽम्मिन्‌ माते श्‌ \ भा- 
पद! (धट) मदीना, 
तपर, (मर) भय व्यत्त.) भारा ॥ भन्तरिस 1 
भवाय. 
एम; भटमो भाग , समज । भटक माग । रिष्या. 
गषस्‌, अग भ= \ असते । भावयरे । भनि १ वयाितु \ 
शामित 1 भामीन । पटना ॥ विधम करना । निष 
इना 
पर्‌, पष्ना-भदान प्म स^ तेद्‌ \ धाते \ भाति. 
आप, { भव्य ) स्यरण ) दूर टना । धों । णन्मार। 
' अदहरगे पिप्क्ना, 
` एकः, ( परि« ) भागस्य । पपुभा । निरत । एव 
भागे छएोदेषर एषम रमजान) + निए्तर्‌ ) निद (नन) 
नार, (मर } भातगभ+पम्‌ । भनिगिपेरा । एदषानदा 
` दृठ । भोगङी भिषा षरे भमिमाम्‌। बघा । चं, 
पसत्ति, ( छीर } भागद्‌+ शिन्‌ । पगे । मए । छाम । 
मिष्ट । स्यायमतभ केन्यययोग्य दोनो पदापोषो विना 
= प्रद भोकना, 
ताद्‌, ( पुर ) भाषीदति भम्मिम्‌ धरवयशडे । निपालः 1 
"1 भ्रव्यद्मसमे सतार जिरम समाजात है । विशु । बागु- 
ददे 1-हौ (धीर) भागते भप्यण्‌ 1 पटाजाता दै जिष- 
¢ पर्‌ । छोरा दव । सोद । भारागगूरणी 
एवन, (नम ) धाणुरस्यु, \ उषयेदन्‌ ! दध्ना ६ 
४ "भषारे "लु । पीठ भरि सकी होत । हदवा 
2 पन्पदेस । शएम्पि भारि एजे ६ पुणोगेते एषः 
(षषे एति भरिषो रोक षर्‌ दए्एना)। भराम 
९ एना । भए पोगङे भैगोपगे हीषा (पदरागनारि) ) 
¢ भीर (पु, ). 
सभापेप्र, (तिर) भाष 1 तिषराप $ यजरष 
¢ उपहित, 
ठै गार्य, (३१ ) भगरते । भात प्रगदवि भग्‌ । पद 
+” मत्र 1 दरद तदी एर्व । परेरा रद णो पषा 
हहाषरार्न, (भग ) भारराद्‌रपिष१स्दु्‌ । रम्विपपन ॥ 
छि एरेना । हमर भरना 1 पितना 4 शम्ये जन्ना॥ 
स्न ॥ पूरा बनः. 
भिर, (९०) भगव्यर्दम्‌ ॥ दरणम्प्त । जरते 
भरेम ॥ तरय कतर 1 सोषद ददः 4 दद्म 1 रेन 
शोष शरो कतिर दैन । "दरद चण द द्रव्य 
दपि, (९०) सविः पाष्दे चरम ११ 9 
{6 शशभ है 1 लरदरश्त 
शरिता, {४९ ) परेद छतं, अस भ्न ४३२२४ 
पिर्म 1 रिर्मनुणर्‌ देञ्ज्यः 
८. ५३ 














~ 


५०) 


,[ भ्य, 





आग्रिच्‌, = प^ । पनी पिर दा सिमे बहा । 
गौीवना । षीय करना १ मरना. 

आसित, (विन) भाम्‌) टप्पा ॥ साप्य श्नि दुष, 

आलिधार, (न+) अर्पिता एवमान भदस ॥ ठर 
भरद चापर चट्नेदी मि एद प्रर कथन्न. 

ओपुति, ( खौ ) ना+टु+ चिन्‌ । मदनेन प्ट 
निश्रखना. 

आगुर, ( पु ) लगृरमम्बन्पी १ दैव्दसा 1 दर नकर 
त 1 भाट प्रदर पिङ्टोयेये एष 1 शिम बर, 
कन्दा, धिनः, दा उपदे स्द्पिगरोर पनेर पू 
देना । जेते भोररर षु गरीदते टै. 

भगेयन, (भि) तिष्ये शुने समेट । कपर 
ध्युद्‌ 4 जं सन मदं व्जग बर शुर पन। 
दष्क । भौवन, 

शामेध, (१०) भाकपिपृष्पष्‌ । एज लते एतद 
व्यानम्‌ भेरी े¶ १३६. 

शारध, (धीर ) भारतोषृकभ्‌ 1 भकादपपुतैष् रदन्‌ 
प्रात्ति। एष्षामरो दतवदक्ण्न । कादर भस 
तष्द रेवा इरन, 

आरकःम्द्ने, (मन) भवर्न्टरेदय । ७१२१६ -कन्वे 
प्युट्‌ 1 निर्र शना । शरत 4 भर्त + (प्ण 
बना 1 भग्पदे पष्‌ 1 गुद 

आन, (९०) भर -बरत स्व्‌ । पिप्प द्र 
पीरषा बरकत । {० "भ्पाण्म्‌ १ अरे दोर 

आपनापः, (१०) भ4९द+८१ + सोमे सनातः ११. 
मैषार्यन 1 एत 14५४४ 

उरस्कः, ( पिज) भशि पारे एण रतम २३ ॥ 
रर्छे< टै ररौ 0रिषदी इदि \ दरद (षम 
भरिररा । जरर गदः वे । रेः शा, शक, क 
हिषष्मो सदर कटे । "अ" {ठ भरते (न्ट 

आस्तीे, (पिन) भत्न्ट । दतरभ १ 

आस्था, (कर ) पद्पक्ष ॥ षज + कर्य + 
दह्‌ । भद्र । 4 स्भ्८र॥ एर्षा । ५रपक। 
सरोल । दिष्‌ १ पड । "भष भ" न | 
प्र्‌ (शद १अय्द्‌ 

आस्दानि, {न ) भण्योदन्य् कग कये जाद, 
अना दरम । रम १९८7 । बदन (धज 1 < 
र्भिषरर्दष्य १ रू्‌) 

कारिदन्‌, (हिनो भ र्न्मन्खु रण प्प ष्र्‌ 
शर 1 एप {एज र पब स्र स्त 
सू ष परर रन्न 

श्लास्द. 
ह+ १ एक्क } कठ ४ र द 25 कन्य) 
शट 1 शरे ठट सयक (रगत कन 





+ 
1, 


11/11) 


भोर, ] 


आरफाणटन, (गर } आ+छषट्-वटना-रणडना-निच्‌ सुद्‌ । 
अखन 1 चलाना ) घसनां 1 पायं † रणडना 1 मान, 

आस्फोट, (पु ) सा+सषय्‌+अच्‌ 1 यर्एष । पदिया- 
नीक धुजायोपर द्ये टोकना । तावयरेषना । (पृदती- 
करने तमय खम योक) ) दापना ॥ गवमदिश्नगत, 

आद्षाकः, (त्रि }-फ (घी) धाम्मादीन । थम्मदू 
धण्‌-खम्‌ भस्माच्षदेदः । देमारा । दम शोगो्न. 

आयस्य, ( न° ) भ्ये प्राणोऽप्र ) धस्‌+भाधारे प्यद्‌॥ 
जदं श्रा ठा जातादै 1 सुख । संद मध्यमाग + 
यन्न (त्रि }. 

आस्यपय, {न ) याय्यमेव पत्रं भद । तिख॑द्म मुखदी 
पत्रो । पद्म । कमर, 


आस्या, ( चरी° ) यास्‌+भावे क्यप्‌ । चित्रि । भाषने। 
खदरना 1 निवा. 
आाद्छासव्र, ( पु ) भाखस मामवः प्रखवः ६ त° । मुः 
कामद्‌ खादय + युवु \ टार. 
" आाद्चव, ( पु ) धावति मनौऽनेन । करगे यप्‌ । जिसमे 
मन वेद्‌ जाताद 1 शा । दुःख 1 तदटीष । ““भाे यप्‌!* 
„ निरन्वर वदना. 


` आस्वनित, भाखन्ते ( तरि) यातन 1 श्व्दिति 1 
द्द्‌ दिया गया \ इलाया गया. 

, आस्याद्‌, ( घु° ) वा+खदू+ध्मेणि घन्‌ 1 रस । तुमाद्‌ 1 
“मवि घम्‌" 1 खाद्‌ टेन. 

जादकफःः, (ए ) सानदन्‌+उ कन्‌ । एक व्रद्मर्की नाड- 
की ग्यामि,. 

आददत, ( त्रि ) बाणदन्ऽ्क । ताडन श्वियागया । चोट 
दियायया । इत । जानाहुका । ददा । वाजा ( पुर ) । 
पुना वा नया कदय (नर). 


आदन्‌, य १० । ताडन करना । मारना । भपने शरी- 
रश्च फोट यंग मं होनेठे धात्मनेष्द रोजाता दै । जने 
धदव चिएः । हन्ति 1 जघान । खवधीव्‌ । दवः, 

आथ, ( म" ) सद््यन्वेऽरयोशम । याे+यप्-सम्प्रया- 
रथ गुणः ॥ जहां त्रु बुटयै ज्वं । युद ! र्ट्‌ । 
धाट्यवेऽय “या+दु+यप्‌” । जरा देवेताभेशचि रिया. 
अददि + य+ ेत्, 

आाष्टवनीय, ( १० ) याद्वन भरति. । गरदश्थोढे अभित 
र सेमे दिवे संस्र परियाय भवनि ॥ “गा +हू+भ- 
नीव १ ददमीय ॥ दवनदे योग्य । शमह शयक. 

इाद्धार, (प) सा+ट्+पय्‌ 1 यद्ग ४थ्ना। चटी 
श्टौजद्मय गदे नीये करना मोजन । खना) नक्मीणि 
यम्‌” समदि 


(५९) 


आहार्य, (तिर) भतद्+्य्‌ भटर 
खय) छनेयोग । भग्नयुष । प्ट 
ययेति जष्द्‌ । तिम । मनायी । गः 
रनेहारे तेर वगर, 

आदाय, (१९) यादेकवपु-पम्यपनेनदि ,/ 
गी धारि पनी पीके शि परर मधर 
जरद्यस्याते। नुक्वा । दिदे । युदय म्द 

आदित, ( व्रि ) नैषा । स्यन्‌ 1 गट 
प्रित । प्रि्ययागया । दादु । चिवि" 
प्रियागया. 

अदितुष्डिक, (श्रि ) भदिद््देन दय 
म येद । स्त पष्टनेहाय । दग. 

आहुति, (श्री* ) भागटु+षिन्‌ । देवलके 
पदर भभ घौ दाना । देवतध् धि 
दान कृटना. 

आहतिः, ( धी* ) मा+ठे+चिन्‌ । बुरागा 1 प 

आदेय, (न, ) ददं दङ्‌ । सरथ ष ।ि॥ 
भरि. 

आदो, (भव्य० ) घ्र ॥ छवाठ । विद्य 
सन्देद. 

आदोषुखपिका, ( नौ ) यहमेव पुषः श 
तख मावः कस्तत्‌ टाप्‌ । यर्म ४ 
यनी बदरे खयाठ ! र्पनन्यं नोत । # 

आदोस्ित्‌+ ( मव्य } पिन । चन्ये । ध! 
जात्रेक इन्दा. 

आदिकः, (धि* } जा साध्यं यम्‌ । दन्य ५ 
सन्धया तपण मादि 1 मोजन (र्न) षू । 
दिष्मा । सि च्या. ध 

आढाद, ( घु ) भातिादु+यम्‌ । मानन । 

आद्विव, ( प° ) धापदवे+दा । नाम । सूज. ग 


आहान, (न= ) वानदेनसयुद्‌ + भ्ल । 
युटाना. 


अद्धि, स्वार भर) पुद्मरना । बुखना + क 
सदृदरस्ते बुना । इयति । जु । ग) `" 


(1 ह 
ष, {पु ) अव्य विष्णोरपलम्‌ । भयम्‌+, ¢ 
न्तान । कामदेव ! भस्वेदम्‌ १ प्यम्‌ ४ ५ 
रदादूमा वचन । तिष्टद्ार । दया । खेद । वि 
यनी । निन्दा । सम्बोधन. हः 
ह, जाना । भ्वार पर. स्वक. भनिद्‌ 1 सवि । ह 
(दण), भर प~ ¦ जाना । भ्रा भान! । 
अगान्‌ । प्रं । ल. 
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ध यादं गनः \ भधिपूदेद एवं छित्‌ \ अदा परर 
म 


? सक* अनिट्‌ भव्येदि । अप्ैषीद्‌ } अवीन्‌ , 
ननु ( सुच ) सषु \ गा \ मीठे रदा टा. 
काण्ड, (६०) शषोः कण्ट ध्व काण्टोऽछ \ कायद्शो। 

त माही ) गप्रा, 
 प-धुपथ्, ( पु° ) ठो पथ ए पवर अम्य । दिख पता 
१ ममेकाा हो \ धन्यमेद \ उभार. 

म प्ुमती, { श्नी* ) शृश्रसगोध्स्यो-मदुप्‌ । जिस्म ग~ 
~ भेकासा रष हो \ एश नदी 

* शुर, ( पु* ) ध्यु एणुगन्प रा-क । ताय्मसाना । षये" 
४ किल स. 

'धुसार, ( पु } ६ ह° । घुर । गनद णार. 
ह्यापः, ( ९० ) थु ष्यं भादतेति 1 पएयु्मा++इ- 
र श्दम्दी । मवखवमम बेर । पू भयम राजा, 
स्यारिका, ( पौर) प्रिव भटति ग्यापो$िन्ुद्‌ ॥ 
{८ शरश 
धष, जाना-दिवःम्वा* १० एद सेद 1 ष्देति । रेद्‌. 
म्‌, जना-इरित्‌म्था+ पर, रङ* सेट्‌ \ इषि । रेव, 
क, पना सपिपूयं एव पित्‌ । भदा भाम रष 
ए धमिद्‌ । शदे । मधैश-अष्यगीषएट । अपिजने 1 भभ. 
प्यत.भ्यगीप्पत, 
हित, ( गर ) एणि+र । ममिदरायते प्रदाय हरेटारी 
६।४/ सीरी दिया \ ममोभिप्राय \ आरोप \ रेत 
२८ दशार्ह, 
1 (एद्‌, ( ९* ) एतश पेषं पति-दो+४ 1 पाप 
त । तपलणि्मो पर वृष एगो । "एह" एषी भवम, 
1 पएस्फा, (रौर ) ६१५९१ पहमेरे श्वि पे ष प्रष्रणो 
4/ भनोषमविरोष । एस मौर उषद्म चापन । भामाष्न धमै + 
ष्ट, 

। म्य, ( ९० ) एण्पतेऽगौ । र्‌+करद्‌॥ यरय 1 देषटु। 
६/८. शप्त । गणष १ परमम \ पू टय ( तिन). 
ए 0ग्या, ( पौर) रम+माते भ्यम्‌ । क्ीलत्‌ राप्‌ । सड 

हान 1 भिर ““बर्मधि शद्‌ १ श्रतिम्द १ भौ ( बुस. 

५/१, ( सौ ° ) प्ल्+भग्‌-दा । रस्य । वदम्‌ । मो ष्णौ | 
८ भूष । स्म \ दुद च्य । त्टैरके बम मम्दै 

टेर नसी. 

(४ एग + सनात" प्रन एष भगिर ॥ एति । |. + 
५.६ एत, (पिर } पछ णया १ सदा दा दषः । एसा 

र दभा ॥ मत्त । प्प्‌ 

षूषरा (तिज) ध्मा दमेन ल्ट. 4 एम्ब । एव 1 नि 

५१ पपर 1 छोर द्र्येद्म  एमर. 

| श्वप्या, ( शम्य ) क धकाष्पे 1 भष्टस. 








(५९५) 


{ ष्टम, 





इतरेतर, ( धि* } इत+दिव्दम्‌ ! शनयोन्यं ॥ श्राप 
परस्यर । लियः. 

शएतरेणुस्‌, ( श्व्य* } भअम्यिमप्रदनि । दमे दिन ॥ श्ग्ते 
धनि) म्द रेज. 

इतस्‌, ( थव्य } यदत । मुदे इन नोर ॥ यरा 1 
इधर्‌ ॥ ईने 1 भवभे. 

शतस्ततः, ( स= } भर्मिन्‌ ठस्मिन्‌ । इममे रमाम । 
एर वधर. 

षति, (शन्य) देतु । प्रहारा । गिदनं । प्रषर। 
शमापति । प्रर्रण ॥ सष्य। निष्टा । भत 3 प्रथ ॥ 
क्षवधारथ । व्यवस्था । परामरो १ मन । प्रर्म । इग 
तरह । शाम्दष्धे खस्पद्य प्रशय कटनेहारा 1 श्रभिरिक- 
दंपोदद्रषके भोगे प्रमा विमा एोदौ टै! बनधे 
षमी दितीयद्धि धामी भागाटै। वप्रे वरो 
प्रणा रनेष्टए. 

परतिषतेव्यता, (घी) पमि इष्य ददे कमेष्दं म्य भव + 
यदष्ष्पे रगो ठ्ताकम श्तेद्ये कम भरद 
इरनेटायकः 

एविमष्ये, ( भन्य* ) भर्मिन्‌ कटे । एष्येम. 

इति, ( भन्य° ) दषदेदपर्यरा ॥ दमे द्ुगशण र 
दे । शुना । णुनादा भष्ठा बन ५ मे न रर 
भूत प्ट्ता दै" रट एने के भते हे। प्रु परे 
देता न. 

सतित, (ष- ) पष पाप्पतोप्द्छ भारपरत्‌ ॥ 
पति+भाररथम्‌ । ^ डिरमे पुष्पे बन भष (चय, 
भवे, इम, भोभो) बा रदी प्रसव ददशो 
यु ए" एते कणसे पु पुरे एनरन्डा धष ॥ 
भदाभःए्त, रामःदम, धणगादम भ न्द. 

इत्थम्‌, (भम्प) भनेगे परेण । इस पस्पते । {द रट ४ 
णं ९११२६. 

शहद, ( परि } प्थ्रश्दप्‌-टश्य । पर्य + पटवरेके शर, 
सतेरोग्द 

हर्यर, ( भि* ) शण्^हरप्‌ १ एचि 1 नद 1 शरस ॥ 
द्दपरेह स्म वदेत प्ययुषुर (दु) सन्य 
क्य 4 तेज. 

दरयद, (४. ) प्दस्वरद्स्म्‌ \ भ्ेन्न्रद \ जे 
प्दरेे मिल्मेदी षष्टे सष विदे षदे श्वर 
है । ब्टरिदरिषमे 1 इदप भनु. 

शष्, र्दे तेररद्‌। स्वन एर" भदन ठेर १ १०५॥ 


एन्द्‌ 

श्दष्‌, (6. ) (भरयुगः षद, परर) शिर 
शट ष्टश्टेो कन्दे द, ददर बण्ट्प त 
शष्ट दहैरूटर हए" \ बर १२८१ य 


र, (१५) 





--------------------~-~- ~ 
पवाक ( स्य) ) सि 3 स प) | प्दरमोय, (8०) श्यो मोमो समेन 
श्म? 7. ~ 


यनि उगयनेमे सद निगद रथा क 
ष्ठ. (न) श्र्नम३  ) भर भूतल्न षि गान रग दीवा) पटकीयन-, 
क 1.1. इन्द्रजाल, { नन) एदेण पौदरदभसन ग 
ग्ग्( न ररण्न्‌। भयं भनु मेप सर 
दत. (रग प्न म्पि रवद । स्यस्मै | निमे यल धमव लस्य ग हयव) 
मव, मौय आदिमे गुध भौर म्पे चम 
(2. ) प्व च्य स्न, शमम्‌ । दिप रष्रती 1 मायपमाकाम। एत, 
दन्न र्यी । व्यये समसे तै | ए्मनानिक, (धि) शयमम दिम स 
भ, द्दम्पण । मादा रकनेदारा । भणै 11 
[17 171 1 11 
नष गा षटेगिन्‌,(ए.) ह्यं धिकन्‌। प्म 
प्य त. (र) 46 नब । | भो दमे जीना शयगु 1 रावण मेः) 
न न वि) न+ न म~ | प्दरूधनुष्‌, (नर ) व्यषु # मनोत 
प मासमे शये मणये षा" 
+, 7.1 | ग भैष्ट वाग गू र, 
गु, 7) न क य त इन््रेनीगः, (हा नीतः । एमी 





शि श [+ 7 गृ द्दमेणे उ नीता बनादै। का । भरम ¢ 
[1 षएरयण्य, (नन) श्य लग्योनतै, परध 14 
धद (१ व द, व, + | स्थान कुत पाति मनो दुष मोत ६१८ 
५ ११ १५६ इ~ न ३, ३ गष) | प्रयया, (शोर ) गणान पनयोके्‌ । लद 








४५३५ ११ पदीणादतमा हन्द मेत्‌ 

षट १ द सोत दद्दर किक | एदयद्रा, (लो ) सल । तात्‌ भद # 
[निक 1711 छन्दये 

पदन ६" ६१० ५ कव > इमा | श्रयण, (ग) श्व शृं षतीषम 
१ दिगिपधतृ दै । तु 

४ । क, ०१८, 1 (दत | ष्टदगुन, (प) 44० । जवल) कका 
< कण्ठो । कत सोतुं पत्ती तमक 

प्न १५०५९... १८८, ग षाण, (र) स्यलवतो नन्‌ कृष" 

[कि 1 गयी । िन्ूताण + भनौ वचनै 

५४८३ क नमेत ज , १, | रती + केसी वह भतन ष्द 
+» ५ । र क्ब कदरपधि न, 

रि | ष्णु, (१०) वन 1,81.111, 
* ,4~ १4 ति ५ चदे जषा भु, शू ८ पा 
५ वि 4, (^) ६, ४ 

ककष `क 5 ८८, नथ ८.७ | 4 2 वथा कन्व क 
नि १ क भक क कनद (41 

दै डर 3 + ध ट ८४४4 {4.9 ककन + $+ ^ 

2 ‡‡ < श~" १८, , ~ ८५ च १ 9 
= + ब ~ = 2 4१ कु, ५१, 


{१0१५१ (व, 
न 
; क 40१ ५ वृ (त भस 
इ~ (क ता, ८ "| वमन +, 
भ्वादय ^ ४ 2 


4 
४ ध 7 क पभ, #८ ६.७१, 
म ५६५ ^ (निरि 

४ &. ८६ ५ ध 


स 


सच द = ५ र, १, 


च~म ; 


; ०५८५४, 


दैदयतन,] 





पमद्रयायतन, ( नर ) ६ तच । इन्दिर्योय गिधामम्यान 
-स्द्रपासन्धिषदत्य, (९० ) पन्द्रिपयं भथै" ( सस्व- 
^ भपय. एद ) पभिकथं सम्यन्ध 1 इन्दियोरा सपने 
~ शपने पिपयके शाप सम्बन्थ ( पिला ) ! प्रयक्ष हान 
- कारण दन्य ओ पिषयवा सैयोग ( मेव ). 
{ घ-चमकना, भ्वादि ° स्* तेद्‌) च्यते । एन्ि, 
- धन, ( न° } पर्वतेऽप्िरनेन । श्ध्‌-एते स्वुर्‌ । 
जिसमे भाग अमनी । काष्ठ 1 ठकदी । बदन. 
(म, (प ) शण्क्यगिथ द्स्टी 1 हाषी । घाटरी खुट्या। 
कील 
सया, ( श्वी" ) एमोपरदा क १ दा, त= । यजपि- 
प्पगर । पीपल. 
-भनिमष्िषा, ( घम* ) धमं रने सपि निमीकयदि 
:, ( हेषनात्‌ निद्रापयदि ) । जिगद्य सेवन दरनेने हायी्ने- 
५ मौ मद साञाप । भद्रा १ मोग ॥ प्रजया । भोगबूो. 
' भपाटकः, ( पु ) एमं पारयति 1 ओ वीय पाता 1 
सिपक । मति. 
“य, (धि } मं षशिनं सर्ि-यव्‌ । बरे घना । 
आद्य । राज. 
म्वा, ( धी ) पम+यत्‌+यप्‌ । हसिनी । हपिनी, 
1 पत्‌, ( भ्रि० १ दं परिमाणं मस । एदम्‌+वतुप्‌। एतावद्‌ । 
1 हतन. 
धत्त, ( स्* ) यतो मावः तट्‌ । इतने दोना । सीमा ॥ 
॥ दु । परिमाण । माप ) सख्या । गिनरी, 
एम्मद्‌, ( पु* ) इरया अफेन भायति वर्ते । इरा+मद्‌+ 
श श्‌ एसः मुम्‌ 1 जो पानीमे बरे । बश्रामि । रिज । 
क्ास्यामख 1 सयु प्राग ( जो पोटी शकम टै ). 
शा) ( खौ° ) एण्‌+रष््‌ । ह-शमं रानि । रा^स्था।भूति। 
! पृध्वी । वाणी । गुरा । मेय । शराव । जठ । ध्न । 
# द्यपम घ्र, 
हणिवती, (नी ) शं भूमने धवेति 1 भवनात्‌ +रौप्‌ 
६( वटपध्राक्ष । एर रीका नाम जो पजायते टै, चिरे रा 
वीभी कते 1 पट्‌ परवरोद्भेमी प्टाडकर्‌ जमीनपर 
भ। भावीदै. 
रिण, ( न° ) +न्‌ फिव । उंयरभूभि ( जक्ष दीज- 
 धोयागया नट उपजना ) । भारे विमा 1 शन्य । सूना. 
८ दः, { ६» ) ६ सेर \ वषम \ शृषसदि \ जी \ विषु, 
पौद, (छ) ( मीन ) उर्य+भद्श्रमो । दङ़ड । 
५1 श्री । दरी । भाद. 
ट्‌ घोना भक* । जाना-फेकना सद्ध* ॥ गुदा* पर्‌०, 
1 द्‌? पेकनः सुरान्दम्‌°एक०धेद॥ एययति-ते 1 रेविदरव. 
(रषि, ( ्री* ) पुरल्ययुनिर श । इनदर मावा ॥ 
$ दी संयते दुत नाम पेड दै. 


(१०१) 


[ष 





ददा, { सौर } ६+क । भूमि । प्रथिवी । गौ । वाणी 1 
जम्बुदरीपर ९ द्ोभंये एक । ैवलतमतुप कन्या बुषगर 
षी ( षह विष्टे वणे पुश्य शोङर मददिवङे शासे 

' शरी होगे । धुधने उसे पिवाह्‌ करं पुर्खाको उवम किया\ 
यह्‌ चरिप्र पुराणमे परति टै ). 

शाङेत, ( न» ) एटा श्यिदी शता येन । जो एरयिवीषो 
यरे इए दै \ जम्बुदीपके नौ दभर एक \ चात सीमाद्यरा 
दे \ "पघान्मास्यवतः प्राच्यां गन्धमादनरौटत-। इलावृतं 
नीटगिरेयाम्यतो निवषादुद्र्‌”। जयत्‌के ९ भागोेते एक. 

ददी, ( खी* ) रट्‌+दइन्‌-ठीप्‌ ॥ यतु । करवालिका । 
छोे तरवा. 

स्यन्द, ( पु* ) रस्‌+वतच्‌-नि° गुणाभाव । भयन्त चल 
मनस्यपिशेथ । एकम्रकारका मच्ठ । दैलमेद ( जे 
बविष्ठने नादा क्षिया । मूगधिरके पोच तारे ( छीर }. 

ष्व्‌, दैठना । ददित । भ्वा पर * सदे । न्दत ॥ रुन्वीद्‌, 

दव, ( भव्य } सार्य । रवी 1 उक्षा । मानो । 
योदा । वाश्यारद्ार. 

ष्‌, जाना-सरषषना । दिवा०पर*सकरु°सेद 1 श्यनि । रेषीत्‌, 

इप्‌) चाना } धुदागपरन्दकनदेट्‌ ! धष्ठति । रेषीत्‌ । 
एषिता-ए. 

इष, ( पु° } ष्-जाना+िप्‌ । जिसमे अयद श्च्छा कसे. 
षरे याघ्रा पर्त ¦ भाधिनमास } भरषुद्ा महिना. 

दयु, (पु) ध्यते दिस्यतेऽनेन । भिस्ते मारते दै ( सौ* ) 
एव्‌+उकित्‌ हथ । बाण । तीर । पचर सध्या. 

एपुपि, { १* ) (पी ) पएषदी धीयग्देश्च १ भा+फि । 
बाणाधारतू । भाणका भाभरय शण ॥ तद्ग । जहां बाण 
रट्खे जोय. 

श्ट, (धरि* ) दष्क । पूजिते । अद्र भ्यागया ॥ 
अनिकपित । बाह्यगया । पिया । ""यज्‌+@"" ( यङि" 
ष्काम ) एरण्टदा दृश्‌ ( पु* )। सेष्पमर्‌ (म१)। 
(चा । पर्मशर शरव. 

इष्टका, ( छी" ) षप्+तद्न्‌ । म्यौ भारिष्र नाहुभा 
एड प्र्रद्य मगौषय इदय । ईट. 

इष्टा, { श्री* ) श्यतेऽनया । यञ्ज-श्टणे रं । शमी । 
खजटीदा द्रश्न, 

शपू, ( न= ) ४ च पू च दयोः समार रपद ५ 
समरिरो्र, ठप, खत, यड, दन, वेदरसा, अःतिम्य, 
गेश्रदेव मोर प्यान भारि धर्मेशाय (ट), मो 
खवर, म्भः, ताव्यद्‌, देषमन्दिर, सप्रदान भौर णवा 
रमना अदि पठ सदारः \ बटूनरी मटर श्न. 

शि, (श्ी* ) वञ्च्‌ । य़ । दरपौमेमःबहमेद ! 

“ «दषू+सिन्‌" अमिडष । इच्छ । वाट । सवारिण. 


दष, | {१०२7} † षि 


दृष्म, {न्नि° ) एष्‌ दव्टायौ-कर्मेणि मच । च्छ कनै- 
वाटा ! चा्नेवाटय ।-ध्मः ( पु } कामदेव । वमन्त. 

शष्यः+-ध्यं ( पु न°) इप्‌+कयप्‌ । वमन्त 1 वर्‌, 

इष्वसन, ( ° ) श्यः स्यते क्षिप्यतेऽनेन । यस्+सयुद्‌ 1 
६ त°! पतप. 

दृष्यास, ( पु ) शपतः सदयन्तेऽनेन + ससू+्यम्‌ । ६ त०। 
जित्ये तीर पक्वे । वाप । ध्‌ । “द्‌ द्यति 
यथ्‌" 1 बाण चरनेदार ( त्रि ). 

दह्‌, ( सव्य ) यस्मिन्‌ कटि } इसएमयं } सदेवं { 
दषदिशर्मि. 

इद, (व्रि ) इदम्‌ । यदद । इस स्यानद्म । इध 


संपारद्न. 
#-२ 
(ई) 

६, ( स्ी* ) थस विषः पत्री कीष्‌ । विष्य ची 
क्षती । ( षु* ) कामदेवद्मा माम । ( यव्य ) दिवा 
द्या । दर्द । णे । श॒स्छा । शुद्ध्या । मिदबीनी 1 
श्रलक्ष । द्या. 

र, चादना-यद् ॥ जाना भोर फेखना-खक* दार पर० 
धनिद्‌\ एति । देषीद, 

ई, जाना-दिा* भव्मर राढ अनिद्‌, । श्ये । ए. 

श, देश्या । भ्वार भाव्म” तक ये । दशते ! रेकषि. 

ईध, ( म“ ) दय्‌भमवे शयुद्‌ + देन । देखना । “रये 
स्पुद्‌^ १ मैत्र । भांत. 

निक, (परि) तमं छमा्यमदरोनं दिस्य भसय टन्‌। लि" 
दां दाद्‌ जिप्रद जीवन भच्छेवा दुरे चठ क्नेते चठना 
टै 1 छव रेखापर शट कडनेदारा । देव । उ्मोतिषी. 

दृ, ( घौ ) †स्+भ ॥ दन । देखना. 

दृशि, (नर } (दद्द) देला दु । ध्यान च 
एदा 1 पग नन देखना, 

धिष, ( धि° ) १य्‌-दृब्‌ । देखनेषाय । सवाय कर" 
मेषटः. 

दश्‌, सुति कना टार्ठडक्ना 1 वुएन्डमन सद्र सेद्‌1 
हष्यति । रेरिस्नन. 

दृ, सश्र कला। मदना लदान भयर सद तेद 
ति 1 हर्दि 1 शरि । रथ 

सदा, (पीर) ईदक्म ॥ सुति 4 यना) ता, 
ईद, (भिर ) द्व । शति दका । दक 
सवि, (क्न ) दध । ईन्‌ मर्द छव 
दवदव बटु धः नदना, मदद, मूला, तिता, 
स्न्मोद नरदष्भनः । भद्रद्गना) ब 
सश्छ,{तिण ) मन्ध दयत सन्य । द्म्श्टया-रण । 
श्णधष्य दर. ज ४ श्य नद दनद । देः । 


ईदश, (धरि) घन्येव दरगनं चदय । [क 
इवादिदे दीः 1 नाद्य । जो देम एर 
द दः । दवी भवर । विव वीप । ह 

ह्ला, (श्री ) वषं इच्छा, सापतखनशः ५ 
श्च्टा. ॥ 

हस्त, ( तरि ) भाषन्त । यमि । ¢ 
चाद्या । दष्ट । खपेक्षित । जध्री. 

ईषु, (त्रि* ) यापू+खन्‌+उ । पने द्व्या कोद 

र, जाना । घु उमर । पतो-धवार परण खण््ः 
ईरयति-वै । हरति । ररित । देव्‌ 

ईरिण, (श्रि ) शसन । जगी । वद स #॥ 
मीज वीथा गया नदीं उता, 

रित, (त्रि } हेर । मेज ममा । प्रेरणा का 
टाया गवा । कद्ागया. 

शम, ( न ) देर+मक्‌। वण । धाव । प्रद) 
“मै मी दोतादै. 

य्‌! श दना । ददं फरना । भवान पर" य" 
ष्यति, 

षया पी, ( घ्री ) शयम । परत्य 
दूरम वारको म सदारा) रैर । हर ! 4 

श्प, ( व्रि) शपा सनि 1 सा्ठ1 युए 
दी शरदि न देखवक्नेदात. 

टा, ( सी } दद्‌+ख्टल खलम्‌ । धथिषी । ¶ 
गौ । सुधि, 

ईटि, { धि ) ईद्+-टस्यं स्तम्‌ । 1 +1 
प्प्पागमा. 

हण, ( इ" ) पेयं शना । हुकमन करना 1 भ! 
एकर चेद! शट । हिषे । देपिषये । रेष. 

ईदा, (प्रि ) शे्‌+क । मा चलनेवाता । शपि 
मेवा ।-शः (षु ) सामी । मासि + इई । 4 
मृटया, 

हंयनम्‌, (नर) द+्युद्‌ । भका चना । ५ 
रना । इग्तिभार. 

हेरान, (= ) देय+शानव्‌ । मददिव । पिमः । 
ज भाट मूठ प मूतं । 
सामी {त्रि}. 

दित्य, (पौ, ) हो भत. हन्‌ + मरि 
रेषया्मि यद्र यद्य 1 ^ स्विन्‌ 
अर्भ. 

हदि, ( धिर) हमव । मर? + 
सः (पुर) मगद्लार्मी. 






















| 


9 1 (१०६) [ र्षय, 
ह्वर, ( पर) दूतष्व्‌ 1 मददेद \ कागदे । पतन (न= ) उष्ुद्‌ 1 पीवना ! सीचेदराय राजति- 
हैः शतुष्रार हेश-ष्मेदिपदारयपि न एअ्ुभा । कङ्‌ देना. 
पुरएपिरोष \ कितम्दत्मा । सवं स्ामध्यदाय परमेषर 1 | उक्ष्तर, (* ) ततुप्छा, उक्षन सतुतय स्व्‌ ॥ सीसी 
प्रमवारिरे मध्यमे ए षरि नाम 1 एदिस 1 | भदस्वासे पडुया हृभा दैक । बडा दैत । हान, 
सलामी ( प्रि ) "यौ शीष” ही 1 इग 1 छतामेद- | उश्वन्‌+ (धिर } उष्+कमिन्‌ । बडा । सीरनेवाला (क्षार 
कप्‌, (ध्वा उन) भग जानः \ उर्जाना । बचाना\/ पुर) शूपभ=रेल 1 सू. 
“ शिला लुषना । पतालाधा कएना देना 1 धाक्यण करना \ | उदित, (भि ) उ+ 1 सीवागया 1 गीलाकिया गमा॥ 
आरना 1 यति-ते \ रषात्‌ ष्ठि \ र्षित. शुद्ध क्या शया 1 सुगन्धित छया गया, 
£ शेप, ( ९" } १५२ ॥ (धि*) खामी 1 मालिक 1 मह उख जाना \ भ्वा* पर= सक* चेद \ भसति । भोषीत्‌ \ 
, चेद । पमे, उवोख. 
, श्यत्‌, ( भव्य } भत्प ॥ धोद 1 किपित्‌ । दण. उष्‌, ( श्ी* ) उक । पाङपाघ्र । पकानेकेणिये प्र । 
, शष, (षु*) सषन१* सल्‌ 1 ङे \ अल्प । घोदाया। | देशश्च । हरी. 
अल्पपरयाससाप्य ( प्रि* ) पोरे यज्षसे विद दनेश. | उप्र, उ०२््‌॥ ग्वान्तदिशः । महादेव । वायुश मूषि पारण 
हपदुष्ण, (8) श्प वि-त" \ भत्परत मन्द \ | अ (दर सिवनी १ सभरियये विवादी गर दार उतम ! 
योदा तपाहुा ( गरम }. समं ( दोगटा ) बर ॥सुदौजना ^ उलट (त्रि) 
शेषा, ( सी" ) रुष ॥ एटदण् । हरणा सन (कर). | ओर \ शया \ सखन । वचा । यवानी 1 शोपी । गुस्पा- 
£ शेपिषा, ( सो" ) वेव “वे अतिषतौ" एवि कन्‌ । | कलेदारा नस्रएमूह । एक प्र्मरका विप (मरीग्डीप्‌) 
हतिने्गोटः 1 दारीदी भोँखका सोढ (रेट )\ | रथी) निर्दय ( बेरहम ) षी. 
शिश्न । मूर विखनेवठिदी लम्‌ । अक्नमेद. उ्रकाण्ड, (१०) उप इाण्डोऽसय । करेला । कापवे- 
दूपि(वीोष, (पी ) शय-गलादौ एन्‌ धत पत्यम्‌ । 
बाना । पसंद्र तिनद्म, 


















र 


र उध्रगन्ध, (९० ) रपरः न्प पुष्येऽघ्य । जिसके पूषम 

दृ्ट, चे्ना-्व कएना । भ्वा भार यङ्नचेद्‌। | बरी रन्ध हो चम्पक) चमी । चम्बा । कटफठ । 

शते । ददिथ अमष । ठन 1 यन + शग ( न" ) वेजमन्ध- 

दा, ( सीर ) द+भ । चे । उधम 1 ब्छ । श्ोरिरा. | दाया (त्रि). 

सेदित, ( भि" ) हर गित 1 सोजाग्या ५ पूम- | उग्रता-तव, (घी न°) उप^्तर्‌नल ! भीपणता \ उस 
दा । दाहागया ॥ प्रार्थना ियागमा ॥ "भाथे क" | इनापन । तेजपना । कोष. 


(५ उश्रधन्यन्‌, (ष* } रमे धनुस ष" भनस्स" । थि 
(उ) रुवा धनुप्‌ बडा ठेज हो \ रिष 1 ध । ठे धनुषः 

उ, शम्द्‌ करना \ भावाजकरना-भ्वा-भात्म^ सरू ^ अनिद्‌।| दादा (व्रि ) 
।॥ अवते। बौर उद्मम्पदय, (तरि* ) उप पस्यति, उथदश्‌+सर्‌+ सुम्‌ । च 


' उ, (अन. ) शम्मोधन । बुना । शोषश्च वचन ॥ गु. | बनी दवारा १ दानक । दुष्ट । षदमापा, 
^ "छे गोना ॥ दया + ह्म 1 विस्मय । देएनी 1 “भव+ उग्रस्‌, ( ए- ) उपरे उकटं थवः गो यख । जिस्य 
डु" शिवजी, नतेन षो अपाव उपदेदाद्यो क्षर प्रण क्ते! 
उक) ( भरि) षर्‌ 1 कपित्‌ 1 ष्हाग्या 1 एक सेमहर्णच पुत्र तौएनिर ( पुरागजद्यार }. 
८ कसर पादध्य एन्द ( पी* ) “मावे च" क्पन 1 | उग्रसेन, (९ ) उपा तेना भस्य सिखरी सेना श्तेवर 
कृष्ना ( नर}. छे 1 सदुदंशमे इधा भाक नाम दषद्य पिडा राम। 
^ उक्ति, ( ्ो* ) बचन । कथन + ष्टना, सयुर सपर्य रजा । भरद पुव 
उक्थ, ( न ) वच्+पङ॥ नौ प्रदरे सामवेद एड | उच्‌, इका करना । ख्यक ना ॥ दिन परर ^ सेद्‌ 
आग । पामवेदद्य प्रधान भद (मरातनास्य य़ । प्रण. | उभ्यवि॥ भौचद्‌ 1 शोदीद. 
८ उष्थदस, ( ष } उक्यानि सामावरबशदाधि शेमवि डच, (नर ) उच्येते भवेन, वर्‌+कृयन्‌ । भिष्ठे 
पदमिति \ जो साममागदी श्रंणा र्वा द ॥ यमन सि धडारी द 1 सवि रनेदर मच ॥ शनोत्र 
शष, शीचना (भ्वा* पर= सर" वेद ) ! उरि! असीद्‌ ॥ | उचथ्य, (प्रि* ) उक्षत ॥ सुषि श्खेतेग्य । दत 
उषषीबभूव. फे टायङ, 


चिन्‌, ] 


(१०४) 





उचित, (तरि } उचः । वफितथ्वा । यथक । मु- 
नानि 1 यथार्थ । ठीङ ! ररमागया । परिचित । तु- 
दाह. 
उश्च, {त्रि* ) उददिप्य व्र चीयते उदू+चि^्ट ! जौ 
युजा टटाक्‌ पकडे । खप्रत । छना. 
उद्यत, ( पु ) कमं * नारके ।नरैटन्न दरन्न. 
'उद्याटन, (न ) उदू+चट्‌+गरिचू+युट्‌ । टारमे॥ 
उसाडना । अपरनी जगदे भटग करना । तश्र “भ~ 
। मिवाप्मेद” । “दानं खरेशादेर्धगनं परिकीर्तितम्‌ 
उश्चार, ( धु° ) उदू+वरू+पिच्‌+षम्‌ । रारण । कना । 
“र्मणि धय” । ष्टा । मल, 
उश्यावच, (त्रि° } उदक्‌ उं च धवार्‌ यदं य 1 मयु* 
नि०। बेटे छोटे करदैमेदं । तरदनरदश । यनेद प्रर. 
उश्यृटन {ड ), ( ३० ) त्रत चूडया यख टग्य खदम्‌ । 
जिश्रदमी चोटी खंची दो । ध्वनोर््वस्यित ववन्द । ण्डके 
छपरा ना । कण्टा । ष्ठे सपर्‌ वंधाटुमा भूषण. 
उदैश्धवस्‌, ( ए० ) उचग्तं श्रवोऽ्य १ जिर कान 
ऊवे । रचे क्नवाया मुदम उपना शद्धा यादन 
` (सवारी ) घोटा । “छवै- उचराग्दं शगोतिु्यणन्‌” 
वपिर । दिर, 
उथधुषट, (ग ) ^उनेए+यप्‌+क॥ रवोयणा । दण्टो- 
.श। रौण्डी, 
उश्चस्‌, (८ सव्य" ) छंचा यदा । रभ्वा । पूरा पू. 
उच्छासन, ( तरि° ) द्द्ेतं णघ्ाव्‌ + गर स 1 सनिच्धन्न- 
शत्र । रग्न टोंषगया । दाघ्रविष्ध । सधर्मा क्रम, 
उच्छिख, (तरि ) दट्रता दिखा यद्य । प्रा व जिखद् 
छट बा जिघद्र धागेद्य माग छंचा दो । यागे छवा. 
उच्छित्ति, ( धी» ) यद्‌+च्ट+ चिन्‌ । टच्छेद्‌ । नाय्य । 
तवाद 
उच्छिटीन्ध, ( म ) उच्छं चिटीन्धं । ऊपरकने 
शिदटी 1 त्राण ) सुब ) मदस्मसे मराहमा, 
उच्छिष्ट, त्रि ) रदु+िप्‌+कः । मुवि । खानेते च~ 
शरदा छेदाग्या 1 कटा. 
उची, { 7 ) सत्यापितं शम्यां उततोस्य स्यापितं 
~ श्वी यम्मिन्‌ बन ऋरम्‌ । छेते टटाद्र जिग्रपर धिरर- 
कलाव 1 छीर्योपवाने । तद्धिया ! विर्दाना॥ बटिदा. 
उच्छ्न, (त्रि) यद्वि । स्यीता। ्लाद्भा) बदादुजा. 
उच, (गि) द्रं श्यः । गन सन्ये 
मकप निं्टगयो 1 बेषनरहिवि + मटिदपिना। वि~ 
मख्कावर । दमण 4 कगेद्‌ दरद । निदमदे विना। 
ल्यीद्ेद्ने छोय 
च्छेद, ( प*) दद्+य्ि+षतर । छेदन । दोना ॥ वि- 
नदन । नवद क्र्ना, 





४; 
उच्छोधण, (तिन) ददवा 
गूपानदार, 
उच्द्रधि, ( शु } 11904119 
कयत. 


उच्छ्रित, (प्रिर) रकमिष्दि । काष्ट 
बधः. 
उच्टरासः( वु ) उदगयन । अन्मूययम।" 
धोर्‌ जनेदाग गाव । स्पापिदश्च भ्र्।त 
उच्य्मसमं, ( न ) उद+यम्‌^न्य। मामे 
उषु, दनोन्च क्टोरना। तुदा दण 
टञ्छनी । भौजी, 
उद्र, बपना-गममफगना । तुन परग भरण मेद 
उ्यि(य)नी, (श्री) विक्रमस्व पः 
स्न्तीपुषी, 
उञासन, ( न ) स्दू+जन्‌+मागना +ल वि 
मारण । मारना, 
उचुम्भः (१) 
सरे । द्टना, 
उज्वट, ( प्रि ) उद्वन्यन्‌ । दत । च 
साफ ! गिरहुभा । स्थं ॥ (न०) ग्फार्ल (4 
उज्‌, छोदनाथुदा* पर० सकन द्‌ ॥ उत्ति 18 
उन्न, (प) (न° ) उरन्‌ । षन 
वानारभदिमे मिगेदुएः वेचनेदधे पीट बने 
आदिद तिर्भोश्न ठेना, 
उदज, ( पु न ) टटेम्यो जआयवै-जन्‌+ । प 
श्या सुति वा पिभ पर । पर॑णयः 
उद्‌, द्रादरना-परन स्ट" हेद्‌ मोप । भारः 
उड्‌, ( घ्ीन न° ) उटज 1 नशत्र । चप । 
“ीवमिर्मे वा कद्‌ 
उड़ (द्ध), (व न) उद्नि जरे पाति मक 1841 
(वन) चाद 
(द्ध) पति, (प०) रद्रा पतिः । तारेय म्म! 
जटद् खामी ) चदय. 
उद्धामर, ( त्रि } उत्टं गामर्म्‌ । यानव 
ओरक्य । खवते छचा. 
उदन, (न°) उदू+री" । पक्षिर्जो्च छपरा । 
उत, ( अव्य* ) विद्य । समुचय । वि । 
ससं । बहुदी । यन्द । मोर मी । क्या 
अया, 
उतय्य, ( पज ) भग्ने ध्रा मि उम # 
कावा मरै. 


उता, ( भय ) विक्रय । घन्देद । परश्च । + 
एमाद्ा एमा, 


उदूरम्मिकयत्‌ । विषय । र 


च] 


म { त्रि ) उद्र भनीञ्छा । उष्क+नि* । उन्म 
क्छ 1 जिका मन भए जदग चयगया 1 उणदेमनषख, 
नदि, (१०) भदीष। टदू+क्यय्‌ \ बूत! ठे । 
अख्गणा 1 दाण दारपौमी (न) 1 मसतदादी (प*). 
पिण्डा, ( खौ* ) उदूतषडिनभ । षट रमक एय 
षरनेके प्रि मनरी चिन्ता1 पिष्ट । चादीगर्‌ बलु 
र देरशे न बहारना । दु स बेआरामी ) दरी पियारी 
षीद क्वाोदिरा । सो$. 
कम्यर, (भिर ) उपरता कन्धरे भख; ऊंस गर्दन 
{कष्ठ )दल. 
सप्‌, भवार आन । कोपना + परथराना। म्पे 
यष्म्पे ) भक्म्पि, 
त्रि (१ ) रदू+ह+अप्‌ । धन आदिक श्वटा 
षटना। ष पाद भारिद्य पलाना 1 धार्म पटना, 
प्रपि, ( ९० ) उद्+षप्रपम्‌ । मतिशय । षटुत । जियादा. 
प्छ, (१ ) अगप्रयङे पासन देश ॥ उषा उन्क, 
“उत्वः रन्‌. खाति ला+‰" । याप । पिडरी 1 भर. 
काट! शेसा उटनेद्यए, 
लिङा, (त=) रद्+श्स॑धुन्‌ 1 उन्कष्टा 1 छाम आदिते 
याद करना. 
पिर, (११) उ्वू+ह+पम्‌ । धानोदयो दवा शना । 
भौर उपर उष्टनना । फेष्ना, 
पर्ण, (भनिर ) उदकन । केदगया । केडायागया 1 
सिलाया यया । उ्िपपिन्‌ ॥ दृदवेष । वेषागया । पद्मया. 
शण, ( १० ) उद्‌+एुष्‌+क । ज । वालोका वोरा, 
शोच, (¶* ) उद्+एुवू+पम्‌ 1 अन्यायक्षा काम रेके 
चिक्र (सु) किम्वा प्रगिादी (पुरण्देमे 
धन शेना ! घुस \ पिणत \ दष, 

पम, ( पु* ) रयूकमतयम्‌ धषदिः । भ्युतम । उटटा । 
उलदाक्रम्‌ । उष्ठटना 1 निममपिरदध । परिडप्यि छोम्कर, 
प्रान्त, (प्रि. ) व+म । चटा यया । दारिर्‌ 
गया । निश्छ गवा. 

परोद, (५०) उदू+ु+भच्‌ । कुरयीपशी 1 केन + 
विषा, 


रेप, ए* १० \ फेना 1 उटान। ) जपदपर्‌ धर्‌ देना \ 


मामा । क्षिपणि । निह्तेप । भकिशीत्‌, 
रेश्ष्, (श्रि ) सपर केखदिया । पद फिदागया॥ 
ताडन दिवा पया. 


दपण, (मर ) उदू+हिप्+स्युद्‌ 1 ऊर्णरोपण 1 उपर 
केद्ना। नर्मणि सुद्‌ पंता। “ङ्य स्वुद्‌ धान 


मस्नेगरै रुष्य. 


लम्‌ + स्दा* ए० 1 खोदुना ) षद्‌ हातनो 1 खनति) चयान्‌) 


भस्दानीत्‌ ॥ सन्‌. 
पप्र चैष 


(१५५) 











[ उलतभास, 





उत्पात, (प्रि } उद्‌+खन्‌+्त । उःपारित 1 उपाद्मगया. 

उत्तंस, ( ष० ) उद्‌+ततिस्भव्‌ । कथोभरण । कान 
भूषग । रिरोभूएण । पिरका जेवर. छ 

उक्तपत, { ति ) उद्य । सन्तप्त 1 तपाहुभा । यरम्‌ । 
सत । नद्दायाहुभ । शरुष्ड मोग 1 सूरह मोष (नर). 

उत्तमे, (प° ) उत्तमं शणं अख 1 जिर कजा भष्टा 
ष्टो 1 कजं देनेहयया । मदानन । क्रणदतिः. 

उत्तम्रसाष्टस, (न) दण्दभेद्‌ ५ बरी सजा! भण््न्या 
करभक मते ५०००० दजार्‌ पणदो सजा बद रि. 
देरी. 

उत्तमाह, (नर) सरमे° मलक { माथा) तिर । शरीरा 
सवते भस्डा अव. 

उत्तमम, (ए ) उदू+सम्म्‌+षम्‌ । टदरना । पक़एनां । 
रोड्ना । भरण देना। युर ह्टजाना । धारम करना, 

उत्तर, (नर) उत्ीयेते अहृतामिनोगोऽनेन । उद्नतू+अप्‌ ॥ 
जिशके टाया भरियिगये स्वाटयो तरमकरँ । रातकफे निकट 
दादीते किये हए रवाठको साफ करना + उत्तर नाम 
व्यदक्ए्क शा \ दोपके सोने घयन्‌ \ विर टराजाष) 
पुत्र (प° ) 1 उदीची (उत्तर) दिशा! पिश्टरजाम 
कल्या ( द्वी ) । भष्ठा । ऊंचा । टयक । पीठे, 

उक्तरयतेशा, (खी * } अयोप्पा माम मगरी । एमषदद" 
जीद जन्मभूमि. 

उत्तरङ्ग, (न) उत्तरे भतं 1 कम । शरद््ष्वदि । 
द्ारोभ्यदाच । द्पोजेके उपरर लश्च । केषी तको, 
वाटा (्ि) 

उत्तरच्छदः ( पु* ) कर्म । शद्योपयालरणवघ्र । छेके 
उपर विठनेवा कपर। 1 पित॑ना । ऊपर कपट, 

उत्तरपष्ठ, (० ) दार (मुरहिपा) मे पूर्दपष्ठ \ पदिद 
उदायागयः सवात । मदने योग्य । षिद्धन्दपक्ष (कस. 
केका जवाब ). 

उक्तरमीमांसा, ( छी ) रमै । भगदा विचार । दषटेदै 
अत । प्रह्ममीमांना ( ्रहम्म दिदीर )। वेदान्तेददन, 

उछ, ( खो*) प्रेतदी पितूदधतति दोनेषर खपिरधैकरणद्े 
पीटेश्ी धादयां । उत्तररिपा, ऋ, देर ( भव्‌). 

उक्तसत्‌) ( अन्य } उततरदिय \ द्तरडी भोग + उत्तर 
ऋय. 

उल्राधिकारिन, (व्रि ) उत्त भपिद्वरोति । अथि 
कृ+षिनि । पदिटे खानीद्र सत्व ( एम्ब ) रुमा हेने- 
एर उषी सम्ब॑पसे डा क्ावम शरनेहरे भयिश्चरग 
पयि पुम प्र आदि दावाद्‌ । दारिम 1 एतद. 

उक्तणमास, ( पु ) उत्तरमिवाभाद्ते । भा+भम्‌+भव्‌ ॥ 
ज उत्तस्ी नार भ्हीद ति 1 दुत्त 1 स्राव उब 
डय उवाब. 


९, (१०७ } [पपन, 








क्ष, (पु*) उतम । पवेत भाषिमि बहुए पानीङ ¡ उत्सुशर, (त्रि) रन्त" मधम पसूलकरे छप यदा 


गिनी जगह । बहतादुभा पानौ ! प्ररना 1 नि ९. मूसे अटग क्र दिदापया। पुरम. 

सङ, (ए, ) उएनाश्+्पम्‌ 1 षड 1 योद्‌ । वुष्ठः । | उतद्रः, ( प*) उनः सूर-मूर + सूरे सच पत 
मोदने निकटयया (व्रि). भ शाय 1 शाश्च समय ! दोनोगमर निरे दए चमर 1 
संञ्ने, (न° ) उत्‌+एश्‌+भन 1 उपर दना ॥ उटना | मेष्या, 

उपरी. इत्य, ( तरि« ) उदूभ्यग्न्तः 1 सन्म 1 छदम ॥ 


सदू+भ्डा* पनष्हुसी होना । नाप ्ठेगा। तदा, द्वयः 

} दियाणया 
होना । सीदति । समाद्‌ । भगत्‌ । पप्र, उत्सेक (षर 
स्र, (व्रि) उततद्कल । नोय दगया 1 हयाह्‌ दगया. | उत्क, (पु ) +मिषूरपम्‌ । भार्‌ । भिर) 
सर्म, (३०) उद्^यर्‌्म्‌ ॥ ब्याद्एणम्‌ ब्ठगया | _ उक शादि सीजना. ह 
धपानवायुषा चलनः । एामान्द गिम । भ्याय । एना उन्तेष, ( पु* ) उषूकपिषश्पन्‌ । एष्‌ । परीर। ्ड ॥ 
देना यामे, स्वा, 
सर्पेण, ( म+ ) उदभयप्‌+स्युद्‌ । छोष्वर भागेजाना । उदकः, ( न° } उन्दने निर १अद्‌ ॥ एरी 1 
सपना. “उदम्‌ प्म. 
'सरया, (ष्टौ* ) उदू+एनपत्‌। दए मोजो द्द गाप | उद्षया, (घ्ी*) उर एरय सनगमै बद५३ 
पिलाने योग्य दै । गमे पोग्य भरएयावाणी त, भदेपि। यत्‌ । गोपे पिनिनहाषर एरट* है। 
तप) ( १० ) उदरम्‌ 1 भानन्दधे उयप्र दएनेदाए | कुमी व्व, 
काम 1 दिबाह्‌ भारि । पपी. उद्गद्वि, ( ए* ) उद्श्‌ देना भ । रण्डा दद, 
(पपरस॑केत, ( पु* ४०) हिमययकौ जगता जाके माणप 
पोण (जहौ सपृ्पोमि शरीरा भवि भाण पेदेत | इदुगयन, (भन) रष उषस्यं भषनप्‌ 1 इन 





क्षेगानाहै अपो भधुरणत कवाएण होता । जिरने जि. | गधयरेका। पुरता सनाते नेर्‌ अज । शनागत्क 
र ह षाण दना उमा ) पोतान्‌" एः, = | उषदर, ( धिर ) उदन भ्व हस ॥ हस 1 ग्न. 
२भ्वार भाग । शाम्य रएना। उसां षेएना। उदङ, ( 8० ) गरष्ट शस्तम । शदजभजर्पष ) 
ध \ # 
( व ॥ पिठरी केला \ षदे । ठेषे\ भ. | कडा वगगुभा तौ भादि रन + ष 
५. ॥ = 
शतान, (५, ) तद गिषयु्‌ । सिषाएनः । | उदन, { ध शा 9 
माप भहा । सार्व भरना ॥ शुगन्पि गना । चदना 1 | = स्वन थ ५९५ 2 
स्न दोदर दत दना । प्ट णण दना । गुणनिधि- उपि, (ष) सवरि सोथ । धा ०५ 
कालौ वएयुमोगे प्रन करन 1 उदटना { मलना. जक । जह दण एने बते) त १७६॥ 
षट. 
पोप्ण, ( भन ) उद११्‌१६िष्‌स्युद्‌ । निाच्ना। षर अनने ५६०, 
शरना । धःलना । {कनः । दिद दीरहो दूरी जगद. उदम्तः व (९०) गर वी 
९६ शना, हेष । रन । पनरे । कएल बदन । रदु 
उुदम्या, ( ० ) तेर २२५ ष्ट कर 1 ददन्‌ 
ताह, ( ९५ ) श्व+दम्‌ । श्टम । णय कपे. | उदन्या, ( 
प वामे सथो भूरा ॥ रजो वेह | भत्र ततवर स 1 न भि. 
गुण ॥ धुण । च्छ उदण्यष्‌, (६० ) देर सन्न कय अत देर्म्नद 
सलि, (धिग) उद्रतिष्‌षत्‌ १ ददर । भासती १| मनद ११ न 
उदा, (९० अ) उर रदनम्‌ 4 स -उ 


उभ ओद 1 दभि 1 दरो दुभा 1 ठर रद ् (^ 
हभ 1 महये दुर्‌ 1 प्टतमर११ निर्मोष्देरल एष 4 भहा दद दृषदद दन्थर्र स 
दषः अभम 1 भुवद । शुर 1 श, शच 


तिच्‌, ए ९० पशना पैसन 1 भिम एत ॥ 
तिरि 1 पिरेष । भदस, द्द, उ\११०४१ । प्रेद ददै१ 1 दःस 1 रकया १५ 
पुष, ( पिर ) सद्गति स्ये हल 1 दिस्त कटः | एर्व १क्द 
सो मेदे पदे रलः दभः ॥ भह ददर दर्ते | उद्र, (९०) ठरणदजर्षु । करद ककम 
उदे दए पि शरा दभर ६३१ अद्‌ १०११८. | इशक भ ग्द श्दन(रे हरररा १०बब 
क ९३ सोष्रे ए, शड्‌" उद यन 


उव] ` 





उद्र, ( न) ददू+्क+अपू । चद 1 विड 1 नामि ओर न~ 
मेध मरीचे 1 ^भाधरि भप्‌” युद । टरं । + | 
+अप्‌-उदो दुटोप्च"" पेटक रोग. 
उदरस्मरि, (वरि) उदं विभर्ति । मून +पुमय ) पान 
यत्तम्िश्रिन भप्ना पेटी भनेर । श्रुधिन । वेट. 
उद्रसपर्त, ( पु" } उदरे धवं शव गम्मीरलान्‌ । गहरी 
हने पेदपर मानो पानीदया मर ( चफ ) ट ।नानि। 
नाफ । धुरी. 
उद्ररिणी, ( घी ) उदरे मरमेऽस्टन्याः इमि । जिगर 
पेट गभ द्यो । गर्मववी । गर्मी । भन्तर्वत्री । मन 
याट. 
उदर्क, ( प° ) उटू+भके-अर्यं वा घ्‌ । उत्करे हीने. 
' वाटे श्रटवाका म वा भगम कमै । नी जा परिणाम । 
फ़ल, 
उदर्चिस्‌, ( १० ) उद्‌ ऊर्व धर्विः रिः यम्य । छवी 
खारग्रला । ऊंची ध्िावाछी थग । अविद कान्नि द्येनेषे 
कामदेव } ऊभ्यरेता } वीरया अग्र जाना देनितेयि- 
" वनी । उची याट. 
उद्वसित, ( न° ) उदू+चव +र । गृ । घर 
उथात्त, { पु ) उ+भा+दा+क । ठेच समे रयारण छ. 
" यागया वरणं ( यक्ष ) । मनोहर । बदा । दाना ( व्रि° } 
यटष्चरमेद 1 ऊयी आवाज + ऊँचा । अच्ा । चनक्ने- 
* बाला बटावाना. 
उद्रान, ( पु ) च्दर+अन्‌+धम्‌ । गटेदर वा । नामि । 
" सापका मेद. 
उद्वारः, (त्रि* ) उदू+भा+रा+क । दाता । वडा । घा! 
चतुर्‌ । गम्मीर । यघाधारण (सश्र) । सुटादि्. 
उद्वामीन) (श्रि ) उदूक्मामू+दानयू । रा्रेपरदित । म~ 
ध्य । दो जीतनेवर्योम फिीकामी प ( टिदाज } न~ 
कटनेदारा 1 टपेशक 1 वेपर्वाद । चवते सम्न्पन 
स्मेदण. 
उदाहरण, (न= ) उदू+भातटमारे व्युट्‌। किवी वा- | 
ठको एक जगद दिला सम्पूर्ण स्थानप्रट निश्चय कटा । 
सिदद दिये कदागया दन्त । ग्रहनद विधिङ ि 
निद्नरए उगेद्धान । मिस्य, 
उद्रा्टत, (त्रि* ) रदमाह 1 दृथन्तमवहपे उपन्यास 
* द्िगवा 1 नियखकर तरपद दिपायां यया 1 कटागया. 
उद्वित, ( त्रि ) रदु । कृागया । उदू+ण्‌+क् । टटा ॥ 
„निकटा1 ददा 
उदीच्य, ( व्रि* ) उर्वि उगएकरायदौ भवः यन्‌. 1 उत्तम 
क्ल (धनिक क्ट) मे टेनेदारी परीत ) श्रतवती 
^ ( र्छदौ ) नई उत्तर पशिमद्य माग! उत्ताद्य। 
अ-टानानी गन्धदव्य. 





( १०८) 





शृष्ीगण, (नर १ ददद । कन 
योना 
उदीर्ण, (विन) उस्न । उद नू 
दरा । पददा, 
उट, (व्रि) गदध्वदजयः । विव 
ध्यव । वटवेदु्‌, 
उदटधेन, (तरि) उ+ । उदम 1 
छेच गवा । निनाद, 
उदटमनीय, (नर) उदुगम+अर्वीयट्‌ । $ 
दो शा शद 
उट्राद, (नन) दकया । भिरा 
अतन । तुत. ॥ 
उदान, (पुन ) उरगाय गान । र 
दुक गनिष्ाग. 
उद्धार, ( प" ) कपय्‌ । अमन ४ 
उद्रीय, (पुर) दद्य । एद सामवेदधम 
उण, ( त्रि) उद्तगुी। थम कनद 
उदः, (पुर) उद्^्टन्‌-नि । प्रष्र1 बहु द 
में पीट रदा टै तनि “द्राह्मणीदध पयय 
उद्धपेण, ( नज ) उ+ युद । पिना 11 
गोदे रगट़ ! शुकी करना, 
उद्धारक, ( इ न ) उद+धट्‌+पिव्‌ धुष्‌ । 
निकारनेकर दिये एक पकार दवा । भ 
“कर रुद उदरम्‌ (न) इरे £ 
व्यद” परनिर्वधनिरान । रकाद दकल 
वर्नुकरा येघन मोना । कुसरी । चत्री 
उद्धान, ( इ" ) उददन्‌+षम्‌ । भारम्म ११ 
पिष्ठटना । ्राणायामकरे शद्ग उम्भ 
द्र । शाच्र । कि प्न्थद्म मागविशय 
उदान, (न° ) उदूको^सुट्‌ । बंधन । तु+ 8 
दामन, ( भि. } उदनं दाप्रः। जो रं 
छगयाद्ो । बेन रदित । सुखा । पितः 
खदमुष्ार । बदासरन । “उच्छ शठं ६ 
अरं यम्य । जिनका पादानामी भु 
वर्ग (षु*). 
उदित, (धिर ) उत्छदो+ । बाधा हुमा. 
उदि, य° उ । सूचन श्रना । णय ‰ 
कृएना । जाना । विष्ट्यात कुना ॥ बलान 
ते । द्दि्~दिदिने । अधिसत्‌- अद्रि, 
उदि, (त्रि ) यदि+ । +, 
गदा । वाहापिया । छन्देन प्रचारक 
साधन (नर). 


पन, 1 


(१०९) 


(उदित, 





वेपन, ( नर ) ददुतशीप्+विनभन्तुद ॥ प्रगनसन । री 
नी + घमषनेदाप 1 सररप बद्ेगदे रष भादिशे 
खममेहारे षन्दमा भादि पिमाव्‌ । मडकाना. 


दा, ( सुच ) उष्+रिग्‌+पन्‌ । अनुमन्धान । हष्ना । त~ 

छाश करनः1 शोजना । भमिलाप। शच्छा । षःह। निरान | 
च्वि नामगर सेकषेप वस्नुक्ा नाम हिना. 

राच, ( १५ ) दद्+दनैपम । प्रायन्‌ । भागना । दना. 
एषते, ( पु" ) उद्+यु+पम्‌ । प्रदाय । रौशनी । भूर 1 
मड. 





देत, ( १० ) उद्‌+टन्‌+ क । राजमद् । राामत्ा पिट 

शान । (प्रि ) षोठनेमें बरा चख । पिनाविचरे पोल 
मेवा । अविनीत । न सीखाहुभा ॥ बसी । भदंश्यरी ॥ 

मगर । ऊपरको दययेहुपे । उाहुभा । बद्र स्त जो- 
श्वल. 

दरण, ( न } उद्भवे स्यद्‌ । ुटदारा + ४ । 

 क्ोउदारना 1 उयाशना “कर्मनि स्युद्‌” ॥ दमन प्यागया 

भप्रभदि. 

दर्थ, ( भन्यु* ) उदू+हप+मिवृ+पम्‌ । उव + सुती 

| ( विबाह थादि)\ सार वीरस ( विदयते 

' धमेम्बन्धी ) एरदोन्वादि. 

दर्थण, ( न ) उद्‌+हप्‌+णचु*युद्‌ । रोमाग । रीर 

। रोमकाख्डा्तेना 

द्य, (पुर ) ठद्+दु+भम्‌। यस भि । श्णदेव्य 


पियारा यादबविरथ ( यह दृष्णगीदा बदाभकत हुभदै ) 
। उव. 


उद्ुद्ध, { त्रि* ) उदूरवुभ्‌+ । विकमित ! सिटाहुआ ॥ 
अमाहुभः \ जानीदु दरे सम्बन्धी हाने जपाहुभा 
बुरा एंसवार ! ऊस थीय देसकर भगुमव श्िहुए 
सिर ( मदयन्‌ ) दा दयार दोजारा ( ये व्यायादि 
मतम सीर किपागयाटै ). 

दृण, { न* ) उदाृष+भन } वृद 1 डना ) उषषि 
तरी. 

उद्धोध, ( ४० > उद्ैुपू+षम्‌ । चो समत । परियान 1 
याल. 

उद्धर, (¶*) उद्‌+भद्‌+अव्‌ । फएच्तु । एन (चावर आदिक 
छटनेङा बामदेताटै) । भच्छे आशयदाला 1 महादाम । भ्र- 
वर । यहुतअच्छा । प्रन्थसे याहिरका छोर भादि + फुद- 
कल । पूं । यरषिद ! मशद्र. 

उद्धष, ( इ* ) उद्‌+भू+भर्‌ । उत्पत्ति ! जन्म । पदादश । 
निकलना. 

उद्धिज्ल, ( प्रि ) उद्‌+भिनति-ङिप्‌-उद्भित्‌ तथा सन्‌ जा- 
यते-जन्‌+ड । पृथिवी काक उलब्रहुमा शरश । पाशै 
भादि । भाजौ । नवा तातं । सव स्थावर. 

उद्धिद्‌, ( प्रि ) भूमि उद्विनततिउदू+मिद्‌+ किप्‌। शृ, 
तृण, पाणे, वटी ओर छतारप पच प्रकारका स्थावर । यज 
(३). 

उद्भूत, (त्रि ) उद्भूत । उत्त । भ्रगदहुभा ॥ भयाय 
मदमे अयक्ष योग्य । जिच भासते देख से. 

उद्धेद्‌, ( ¶* ) उद्वियतेऽतरं धव्र घम्‌ । जिस्म शरीर उप- 
र्नो उठता । रमा । शरीरपर रोमका सड होना + 
अग्न ॥ पदादा । “भवि धम्‌” फुरना. ॥ 


द्धार,( पुज ) उद्मियते। उद्हकरमणि धम्‌ 1 जो | उद्धम, ( ° ) उद्राम्ययनेन । उद्‌+भम्‌+पम्‌-भदरदि. ॥ 


उशपा जाता + निमे धोधन श्रना पठता । दण । 
` कजं । “मवि पम्‌ । मुक्ति । दुटक्नर । बवाना । वादिर्‌ 
निकलना । सम्पदा, 


जिस्परे वित्त बहुत धूमतादै । उद्रेग । व्यङ्टता । पव 
हट । सनदेषषतेना । भूल । कर । धूमना. 


॥ उद्यत, (प्रि ) उधू+यम्‌+कत। तयारटुभा। ऊषेकियागया । 
द्र, (भि) द्रवा धू. भम्पत्‌। भार निक्ड गया ६ 


प्रन्थद्मय अध्याय. 


। जिस । मोषे सत हुभा । बेरोक दोप्या । लदश्र॒ | उद्यम, ( इ* ) उदु+यम्‌3यन्‌भददधः १ उदोग 1 हिम्मत । 


{दत (तरि) १द्‌+पू९-८। दलित ॥ उटायागया । फैकागया. | छच्ान, 


(सूननः (नन ) उद्+धू+भिच्‌+ल्युद्‌ । उष्य । ऊपर 
फेना । उष्टा 


दिदेरी । परिध्रम । मिनत ॥ कोरिश्च ! तयार, 

+ (नन ) उदूकपनभाषारे स्युद्‌ 1 जाना प्रकटा ॥ 
जाग । चौङ् ¡ आकीडन । वितातद्नेद्य वाग । इरादा 1 
भाय, 


॥ वि ४ 
पडत, (प्रि ) उदू + हप वा कत । उडयागवा + उठाया | उद्यावः, (९ ) उदयु+ष्‌ । भिटाया । द्द करना. 


¡ शुद्भयागया \ जषा पियःयया \ ना किवादया + सनि 
, छोशगया 1 रक्षा करियागया. 


{द्न्यन, { न* ) उदू+जन्ध्‌+स्युद्‌ ॥ पटेन रषी गद्‌ 


उच्ासः, ( पु" ) उद्-यम्‌+पम्‌ । श्रयल । बमोदिश. ९५. 
उधोग, ( ए* ) टद्+युञ्‌श्षम्‌। गत्र । पे । उदम ॥ 
उत्खाह्‌ १ श्छोशि्ट. 


भनेको षधना ! प्धन । पांठीलगाना १ भप्नेशौ | उदरिकः, { प्रि } खदू+रिव्‌+छ 1 भगिशयिन ¶ निदादा ॥ 
¢ १ ^ 


। खटष्पदेना, 


अपि । षडाहुभा, 


विन्‌. 


( १०} ॥ 





उद्रिच्‌, सथा यः धायः ऋमेवाचयमे यु चेता ह । | उदेग, (५० ) उद+वरत्‌ ॥ विद्र नर 


अमिकमय दना । सधना 1 ( पंचमी माय चता द) 
~ ममैवोद्रिच्यते दद जन्मनः ” शिणिकि ३ रिरेव । 
ˆ स्विद्‌ रिक्तः. 

उदधेक, ( पु ) रदू+पिवू+वय्‌ ! दृदधिः । वदना । उपम । 
शरारम्म । नीमद्य पेद. 

उद्र्तन, ( न°} दद्व्वेऽनेन । टदू+ृ+िवूयुट्‌ 1 
विष्ये श्ररीर यच्डा वनायाजाय । श्रीर्के याफङरनत्र 
द्रव्यमादि + “मवि च्तुद्‌“ परिटेपन । चन्दन टणना ॥ 

धस्ना । उ्टना. , 

उदर्वनं, (न°) उदू-मने । ऊर जाना । उदय दोना । 
वादिर निचटना 1 सम्पति ! उग्रदवि । रवर खचर डौटनः। 
` चेम्द्न आदि श्याना । धशयीरश्चे युषन्मिव द्रव्ये 
मट्ना । कदाचार. 
उदा, ( चि° ) द्रत बहुर्छ 1 जिगर भुज ऊंचे 
दो । युजा उपरमे य्यव्रे. 
उद्वद, (०) ददरदि छरणं नयति रदन्‌ । वदू+यचू 1 जो 
पिततेभने कपर ( ख्ादि येकम) टेनावादे । धुत्र। 
. ऊर्व वदति+अच्‌ “गरवद्वायुके उपर टवा. 
उद्वान्त, ( धु* ) उद्र बन्वं अन्तजेठं ससरान्‌ 1 शा 

न । चस्य भीतरद्मा जठ बाहिर निद । मदरदिव 

. शी । उदूभ्वम्‌+ऊ। यरय 1 बाहिर निन्द 1 केढीया, 

उद्वासन, रद+सु°वम्‌+युट्‌ । मारण । मारना । “द+म 
+निनचू युद” । विषजेन । विदाद्रवाना । टोडना. 

उदाद, ( द ) च्ू+वद्र+पम्‌ । विवाद 1 शाही 1 परिणय. 

उद्धि्र, ( व्रि ) उदवितु+ । उदेगयुछ । धरया 
द्मा । दुः दृट्‌ नद्य रचिन नेव पचरयि हए 
दिल ॥ विद हुमा. 

उद्ठीत्‌+ भवा" धार 1 दना । विचाट्ना † सयालदक्लना। 
दट्िवाभ्रा 1 श्वि । देशात । रक्ञिट । वृत्तितः. 


उद्ीप्रण, (नर ) उनकवि+दैशू+अने + छपर देखना + | 


दगेन । नेत्र. 


उद्टम्‌, सुन पर । पा कगना+ दसी पृ वा रामने | 


। कना । उद्रौगवन्न. 
शट्‌, म्व यः ॥ उपरद्यो जना । वदना! पट निद 
खना । दर्ेते । धद 
उद्थ, (त्रिः) दे शृत गनि ॥ उच्छी वाख 
दनय १ दुरष्‌ त दुररय। तिय वाटदयन अव्या 
कते ॥ “ददल । ददति १ कृडगवो ( छर्दने }. 
उद्य, (त्रि) सद्ष्कछ ज क्द। टटा दत्र जत, 
सन. मेशयद ॥ बटव्य॥ दटग्वा। विदद दगया 
मयपर । यदत ॥ भननम्ी ॥ वटक + इक ॥ म्व. 


। 


धिष ( पि्ठडा) चै दुम उपना श 1 ^ 
येगोध्नातर्‌ विधत । मो हिर नद । करवीरः 

उद्धनः, (व्रि) द्दूविन्तयन । मव 
ग्य्ल इणनेवाय । दिवी नित्ये दृतय 
नाश्रोम । सन्द० । वु सदना । शोकः 

उदेजयिव्‌, ( तरि } व्टकविननृच्‌ । मग 

उदनि(गि)न्‌-न, (पि) द्‌ पिन्‌+१ि्‌ शरद्‌! क 
पवररनेवाया । ना करने । दुः पटुवनेषर 
ण््ि। नशु । बेमार. 

उ्धदि, (धिर) च्मदा वेदिः यद्र 1 च तियय 

उदेट, (त्रि } द्रो वेयं । धिनारमे बद्र ६ 
मर्यादा तोढ्नेदाण. । 

उदद्ध, स्वार १० ॥ कयना । छदरना ॥ इवर दयः 
चेटि. 

उद्ेटिव, (त्रि ) उदु+वे्न्क। शपा 
टमा ।-तं (नर) कविना । क्प. 

खेन, (न= ) च्दकनेद्द्‌ ॥ सय 
वन्धनं 1 जुवा । देश्वान ॥ पदी । ^ 
नव्‌ ^ ( त्रि ) सुखाहूमा ( बेवनव्र) 

उन्द्‌, गीय करना-टषा पर ग" दद्‌ 1 
यन्यीत्‌, 

उन्द्द, ( पुर ) रन्दयदे । मूषि । चा) 
^ उन्दुर ” उनदु ^ तया “^ ५ 

उप्र, (त्रि) टन्दश्छ । सर्द ¶गीथ । न 
दूयरावाय, 

उशन, (त्रि ) य्टू+नम्‌+ ॥ उव } ऊच! म 

उच्रति, (प्री* ) उदूभममूकिन्‌ ॥ शरदि ।' 
उदय । ग्ददकी ध्री. ५ 

उप्र, ( त्रि ) दद्+नद+्त । गच्छतः र्ब 
वदु. 

उश्रमिन, (त्रि) उदनम्पगिचक ॥ टमा 
च्टियागया. 

उघ्चयन, (म) उमूनीमनयुद्‌ । वित 1 दीन । 

उघ्रयन, (श्रि. ) ऊपर ययेह मोग ^+ 
उटानः 1 छचे श्यना ॥ जठ सवना । ए 
द्‌ दना । सवुमान कटना. 

रघन, (१८) या नाया यमय । मधर 
नाद्वा. 

उच्रिद्र, (वरि, } ददता निदा दा यम्य + निश 
जता रट । सिया । जगष्ुभा. 

घ्री, स्वार प, । ऊयरद्ये देखना + इना + वि 
च्छलः + नदति । लनैपीत्‌ 4 सामन ॥ सपः 





उभ्‌, } 








स= ( धि“ ) उद्+नीतचृष्‌ । उटनिशर । अयमान र. 
नेवलय. 

उन्मङकः, ( पु* ) उद्+मखचण्युन्‌ ॥ गनद पानम 
सदे दोर प्राः शृरनेहाण शपखी । पानीपर्‌ 

 पैसेशरा (त्रि) 

उन्म, ( पु* ) उद+^मद-करणे ह । धद्रा ! मुयङ्न्द 
इ । “र्मरि ९” उन्मादकर । पागत । प्रदे भावे. 
शाश (प्रिर ) 

उन्मद, (धिर ) उद्वतो मदो द््पोऽम्य । जिच मद्‌ षष 
गया । पागल । “करर भन्‌” मादषट दन्य । नरोदी भीम. 
उम्मनस्‌, ( भ्रि* ) उष्न्तं मनोऽव्य । उदे (ए रिट 
काला । जिदश मन्‌ भोर अगह्‌ गया! निगररा दित 
कारम नि. 

उर्मनत्‌-गष्व, (व्रि* ) उ्ान्तं मनः भस। न्यादुठ 
मनका । शरुस्प । बेभाएम 1 उरे दए मनबाय. 
उभ्मध, ( प* ) उदू+मन्प्‌*पम ॥ वप । मारना । इनस 
ष्णा. 

उन्माप, ( ए ) उम्मभ्यतेऽनेन । उदू+मप्‌+शयय पम्‌ । 
मागि देषर भग भादि पमाने निवि गाया षया 
शूटयन्य (फे) । ^“ भाषे पम्‌” | मारना । ताह 
इएना । राषार्‌ बरमा. 

इम्मा, ( पु* ) उदू+मद्+पम । चित्तपिभ्रम । रिर्य 
पटुत धूमना । भूतारि प्रवेश शृरमेपे विता भार्मन 
एना । पदुरेहुभोी कमदेते शीषे एष प्रदी 
श्णा। पिरी परे रोगे बदिशा्िर न र्ट्ना! 
पागलपन । पापक, 

उषभाद्म, ( पुर ) उ६१मद्‌+गिच्‌+स्पुट्‌। उभ्मत्‌ णनेदार 
शामदेषश्ा एष शाण, 

इम्मा, ( नर ) उदू+मा+वरणे प्युद्‌ 1 एरिमःणषा शापन 
कोर माषा भि । भरना. 

उन्मारप, (भरि) उतन्तः मार्थत्‌ । मरे स्मेर गदा। 
कुत मेप दतमेरला 1 (पु*) शुभमयं ॥ 
शुर ।-प (भष्यर ) बुव मारते, 

इकमिपिन, (भिर ) श्द्तिष्कल 1 द्फृद । पूषटभा। 
[पिर दुभा । दोरासा बमा. 





(१११) 


{ रपमोष, 











उम्मूखन, ( न° ) उम्ून्‌+विनभ््युदू ॥ शाटन ॥ रष्ा- 
डना । जडते निकाटना. 

उन्मेष, ( ए* }) उद्‌+विप्‌$म्‌ १ मेय श्ददिष्य मोलना | 
योदा परष्रा 

इए, ( अव्यर ) गमीपता । पायन । भपिङ! भसष्र 1 
गाद्धय । भारम्म. 

उपकण्ठ, (प्रिर ) उषण ष्टे 1 धग शन । ग्रे 
एस षटंवा । निष्ट गरटेकेधाम । गव्य दीष ष भेणेयै 
उनी वाल. 

उपकरणा, (नर ) रपल्सदिेऽनेन । रप+हश्ुद्‌ ! 
जिम उपकार रिवागाताहि । पपान शाथन । ज्ये 
भोभनादिमे ध्वनन (शधुना-नारदा) + सोय शरन 
पग भारि ॥ हनिद्य सादत उबटन क्रि 1 पूतम कुन 
भोदि । एजा भादि वयि एना, दति बटर ग्न, 

उपकार, ( ए. ) उ+ +पम्‌ । रपि 1 मान 1 दवे 
हए पुष्पभःरि । शदुदूकना । मदति । निनी, 

उपकारः, (प्रि) दपर्डन्लुन । उपष देर 
क्ष्ये टापि भर दय उर्वरा" । रजन्या सा 1 द 
देद्ाबनुभा रागय चर । भमा । तमू । टम, 

उपषर्य, ( धि" ) रप्+ह+ण्दष्‌ । रश्व ए ॥ स्पष्ट 
शायकः राजष ( एमा षा (रपे क्ग दम) 1 
जभदन (शरीर). 

उपङ्प, (१८) रपण, प-भष्द० 5० । द्रे श्न 
परा । तके पषा लोरा हुषा कलव (जनह (८०१). 

उपरम, उ९१९म्‌र८न्‌ । एर मदर् भरकम देण १९ 
हिलि भ्म । एल 4 पष्। दिद्मनि 4 भरना ११४ 

उपभो, (०) शपरेश्यावुलननपण्‌ इ निन्दत षन्ट्‌ 
निष्ट । देसभर ([ब*) हेमन्‌ 1 {रद्द 

उपशमो, (१०) २१५१९११९२१ १ स्टेम । सद । गिन्दह। 
विग्डाकररेदात (धिर) उद रिदन. 

डप (श)त, (क) रर्डर एम्दे-भर्‌-एव इ । 
दोग दर्ट । दग भवय, 

उपस्‌, 4 ९०१२३९२ १ पदभ वडा सा 
सममः । रिम 1 धिरे । शर्ट ९॥ गप 1४ 
बनः! टलनः 


ड्मीस्दन, ( न* ) शद्१्दल्‌+स्युर्‌ १ उम्मेर। मेषः | उपसद, (०) उर+शिश्ट। घट दप । {1 ८९८ 


सिरता किलग. 

उष्मुरर, (भिर ) दद+ऊ्वं धुं अप्य 4 विष दल 
पत, गोददर्तट । रदन्टभा+ रि स्म्पे 
भगदटुभा. 


उम्गुदे, (विन) अर वृत सन्द । (निन भृशः ई 


जप । समुर । विकटः 





) 


र, 
॥ > 


1, 
परन्‌, (दि, ) गकि र्‌ 1 एत 
सरेरा । हष ठरदुभ्‌ 


उपरे { ० ) २००५२५८९ ॥ 


॥,। 
केपी कन । रद्य 1 ; 


उप्त] 


उपगत, ( त्रि ) उपगम्‌ । स्वोढनः 1 मानाप्या । 
पटटुंवा । जानागया, 

उपगम, ( पु ) रप+गम्‌+पन्‌-अब्रदिः । एष्ठजाना । यती 
कार । जत्रा. 

उपमीति, (श्री ) उप्राकपिन्‌ । आयोय्नद्य मैद। 
गाना. 

उपूह्य, (त्रि ) उप्नणद्+्यत्‌ । चाटिद्रनङरेवोग्य । 
भिस्मेययक् “भावे ध्वन्‌” मिटना, 


उषूदन, (न ) चपनय॒द्ज्युट्‌। आटि्नन । निटना । | 


श्रहण.। पकृढना, 

“उप्र, { पु* ) उप्रद्‌+सप्‌। कारावन्धन । जेटग्छाना । 
लम गना । मिदरवानदोना । “कर्मनि धनू कदी 1 
धूनश्तु यादि प्रद, 

उपग्राह्य, (न° ) ट प््रद्‌$प्यत्‌ । दपदीकन ॥ मदय 1 
नग्ना निद्योनीन कायद्. 

उपयात, (इर ) खम॑दटन्‌+षस्‌ 1 यपर । ना सेग। चोट. 

उपद्नः, ( पर) उग्शदन्‌+2 । सनिङ्ट  याधरय । वास्य 

~ समग्र स्यन 1 वाधय 1 मदारा। स्िति। रक्रा+ जो 
फिसीपर वाकिरीठद, 

उपचक्रः, (पुर) उपणनः चद्र=श्वादे! एद प्रमस्प्र 
चश्वा प. 

उपचश्षुस्‌ + (म ) समने चश्रुः इय 1 नेत्रद समान खया 
हा । देन. 
उपचय, (१०) उप+विसच्‌ । शृद्धि । वना । उपरति ॥ 
भपोतिषमे स्मये देय ६दाभन्वां धो ११ वां प्थान. 
उपचरित, (प्रि ) रपवट्‌+ः । उथायिन । मवा किमा 
शपा ॥ अनाप्य, 
रपचमे-म, (भव्य, ) च्म चमडे धर वा चमदेके निद. 
उपव, (श्र )न्वरध्कदप्‌ 1 विपरत्या । दिद्मव। सेवा, 
उपचाय्य, (पुर) उगदीयने मृस्ध्विेधनौ निर निगद्य 
मल्कर ववद । यदं मेन्द्ास्दयेणदेः साय. 
उपवार, (१९ } ठर+चट्‌+यम्‌। विष्पिमि॥ दिदमत। मेत । 
ब्यदृटद) थत्‌ । प्ददनेि कषठीनचेनुय कणन. 
उपचित, (तरि*) दयवि । द्य । दादा वद 
इभ्य 1११ विदिदमा । ददा दाया, 
दपय्छन्दर, वु १० ॥ चद चना ॥ द्रेग्याद्ना) 
दर्म द्ग्ल ॥ दरा एन्दयप्नि । मविच्यनदन्‌, 
उदरम्‌, ( च्यर) वटे गन्दत । बुदयेभ. 
रदशस^ म्व ५०। बट बनुद्तश्रन (ब्द 
दद्मनः । उदयकर 

उदथाति, (श्र) गरदा द्यप 

उपप, {54 ) टारण्वत 0 नि ष्ण 
15.11.010 








दुः 


नद 


॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
५ 
| 


( ११२ † 


उपजापरक, (त्रि) उपमजगूऽुट्‌ 1 ~“ 
वाद । मूच । बतेव वद्यनवः । वृ 

खपत्रीधिका, (प्री) रपम 1 £ 
टाप्‌ । रोती । जीद साधन । एतति। $ 

उपजीविन्‌, (त्रि) उपजीवन्‌ । 
यरे पृददुभा नीकर, 

उपजीव्य, { व्रि ) उप्वीवयत्‌ । मय 

उपल, ( चि ) उपश्नुयत ॥ प्रम । टु 
द्यागश्रवा सीकर द्विया गयो 1 सा 
मेया गया । प्यार्‌ शय यवा. 

उपत्रा) (स्री ) उ॑दात्कमैनि सद । : 
त्रिना सापरही समदनां । “मावे धन्‌” ।; 

उवद, तरिजन्त मेदा रना । घादर मेद 4 
दीकयनि. 

उपद्रीकरन, (नर) उपगदीकुति स 
टद्दार्‌ ॥ टपयन, 

उपतापः, (पुर ) उपलपतपम्‌ । उता 
व्रिपरति 1 व्यया । धीष. 

उपल्यश्च, ( सनौ ) उग्वद्न्‌। प्रवेक ग 

उपदंश, ( दु" ) दयनदनट+षन्‌ । मदः 
श्रएवं पीनेके माय यच्छा समनेव मः 
चदनी ॥ दम्यरेगनेद । ए धर छम 
च्य मीनार । देशान । दंकटगना। उ 

उपद्तक, (६० ) रपनद्श्‌+तिच्‌+्ुट्‌, । 
दरवान ! दविखर्जृदागा ( त्रि }. १ 

उपददायः, ( लि० ) उपनदय्‌चु्‌ ॥ दिन 
(वु* ) मगर । दाव । व्र. 

उपदा, ( म्ी* ) रप्दा॥ थद्‌ । दश्रेर 
ब्दो मट. 

उपदस्ु, भवार पर । देखना । ताल कन। 
कमवाच्य । दिखाई देना निचि । दिना +! 
जनना । पिषितं कना । धसी निद 
पमे छटना। यभन करना। परि) ई 








क्षीव्‌ । भद्द । दुर्भवति । दयते । सर 

उपदैरा, ( १* ) उप्र+दिय पत्‌ । गुप 

पटे नद्य षन । मददी बत ब 

खटा ॥ व्रहन षरनेद्राय वचन. ह 

उषदेषट, (° ) टप ^दिध्‌ ॥ दि द 
वु). वथ गुद । धने सस्व 
यत्वा. 

टपद्रव, (¶*) टपतुर्थय्‌ । रत्‌) 
्म। नं वा अद्भ्य गृद्न शेः 
(मूः) धद ॥ न्नी 


1 


1} 


(१११) 


१ रय 





टु, भ्वान पर १ पाम ही भगदा । पिसीड एामने मगना 
व्ाकमण करना । रपदरवति 1 इदा 4 धदुदषत्‌ । दत. 
हित, (धिर ) उपनष्+क । भ्वादद । धवरयदुमा । 
सृटीषतरमे पद्राटुभा. 
धा, ( शरीर ) उपपा+भन्‌ । धमे भधदिदी रथना- 
मसे मनद परीता ष्रना। एत । श्यामरणमे पि 
। चक्षषा पिर, 
एधा, यम उभर । सपने कलना । र्णना। गिरीभदा 
पिठरे मीव साना दधाति 1 धत्ते 1 दप श्वे। 
धपत्‌। भपित, 
रातु, { प* ) उपमितः धातुभिः । शर्ण धारि प्रधन 
शरावे शत्य भतं दैन्य ( शर्भमाक्षि्, गारमकषिक, 
शुष्य, बाल्य, रीति, लिन्दु, रिराजतु ) । एरीण्यी 
भात धु ( एते द्य, करोह एज, म्नि वर्णी, 
भेदे र्मा, भति दान, माने कते, वीते भोगन्‌ ). 
पधान, (भम ) उपधीएते दिरेऽवे । ण पलि षणा 
काद । दिरोपान 1 हिमा । कणिता । व्रयद ( विवार । | 
पिष । एकः प्रदारदा ध्र, ४ 
पपि, (९०) र॑पाकपि ॥ गिएठी बहुरे नोरी | 
प्रहापय प्रषादा रना दपद । एष । एदषा १९९. | 
पपूपित्‌, ( पि ) रपत्‌ । भागप्रमरण । जि. 
सद भौन नज हे । सन्तापे पु । हु एं पर्दुभा, । 
पमा, ध्यान पन । पृषना । चलना । धमपि 1 दौ । | 
भपान्‌ | 
पनत, ( 14“ } उए+सम्‌१ स । उपवित । ठति पिपत 
पा १ पहुदा । भग 
पमम्‌\ भष^ १० । धना । पटुदना | पिरम भोर | 
रना 
पभय, 





(०) उप+भीरभष्‌ 1 शपनध्मे । दप लेक 


६८ (पद९) पती देपटी (पूपरत } है, (ष 


षे ) । एनस्छणते डर्ब दुष यषा. 


चक भष 1 दाच 1 मे, ददर 


रपन्राए, ( ९० ) के९२११८१५॥ रीय एरर श्य / 
मेति शट्‌ ॥ कर 1 दद 1 रोर भद्द रतन्दे दे / 


केर करदो ड । साद । सन्द षष ०६. 


खदपिधि, ( इ* } रत००िन्थन्मे 3 ब्ट्ु 4 अद १. 


दिषन्रे पर्ल र~ 
स्व ६५ 


1 
1 
शव्द त्से विवि शरदे एणा ददन । न्द | शपाम, 
भवभे भो ओोपूमदातय है बट दहिदणारी ह, 


बपाप श्दरचा एद कद्र (प्रषदरि परदः; 
॥ 


र | हपपुराल, (भन ) स्प ज पुरे + पग प्म 
नदम्‌, (१) गपर्मनम्युर्‌ ए रराम बरद 


उपनिषद्‌, (ष्मैन ) दिवीव प्म वन्न 
मया 1 दयतनिनयद्नकिष्‌ 1 रिग द्दरा स षटन्म्य 
पते जदादे । एदि 1 ददति प्ररदन कर्ते. 
हररेदश धितेमन ५ देद्य ४ धय द्द 1 न्ग 
बटरौना। पर्वं जषा । पगु ष्टुस्लः 1 टन 
कणी गिण. 

उपनी, भवार १०॥ पणन) ष्टुः । ग्मि 
नप 1 लन्थीन्‌ । सनिद्‌ 

उषनेत्र, (१० ) खगं नेयम्‌ (थे दग ह्र ८ 
तहे एणा श्रला गद । ङ्द कनो ष्म ह 
मैत्रा रपर रर्टिगष्य 1 चम १ ग्ब 

उषपन्याण, (१०) टा५ि+णण्दध्‌ । द्रण । 
भदेनरचतः । पाणे शणणा । मर ॥ दि । (र 
अटन्‌ । भूद 

उश्यनि, (ए ) एर एर ॥ शफे शरश 
पिस्य ॥ ऊत ॥ बरत ददि 1 र 

उपपि, (°) शाच्ण्ट+त््‌ 1 श्त १९११०) 
नि । शि तिर 

ङपपद, (नन ) रपत्‌ स्वप्‌ १ प्न वन । भज 
भोठाणदाप्द । कणा ठ रदतत तिदः ०६८ 
भप्टिष्य रण्‌ | पदन प्रद भ हमि, 
18 1111117. 
ग्ववदैत्यमा £ नरि कषव्पे नर्त दद्‌ (त्८४ भष्‌ 
भो द्भ द्रवसे वन्दे दहै ११्दद्ग न 
के दोग कद 

उपप, (पिन) शपत्कनन्यो + दुत ॥ द 
भरदुभ । दनव त 

शपदात्, (भन ) एप रन्डेन 1 दे हाम् 

सगदः कोरदनभ्र दद । श मरन 9 क 

शुरू र्केष एप 
द्म, (७०) टत ०्य ^ ॥ शग क 

11/19 3111 

इपदुर, (०० } वर स्मरे ५१११५४६ प उपक 
[81 


कययर भते के व्दे करर एम 1 कनक 
कदरदर कर्द दर्द दह रदन्‌ स क 
रण, कन्व, कर्द रथ, क्यो उन्न 
कर. दर, र जद 

एद. {९० ) रजस । मदर ह+ 
{श्लरे सने हिन देन्य ० 
प्न टर (शनम २१०१ द 





ख} . 


( ११४ ) { 





उपष्ठु, व्वा या* 1 तरः । खेट पोर छना नीच 1 ऋ | उपयोगिता, (श्री ) उप्यौगिनो मद, 


टना । छे । षटवे 1 यके. 
उपयुत, ( तरि* ) उ+ 1 एीडित । युखीवतनें 
पटष्ुमा । पानिं दगया 1 उपदन. 
उपयूद्धित, { त्रि ) उमद्नद्क । वर्धत । यदुम, 
उपमो, (इ. ) उप+मुङ्‌+षत्‌ ! भोजनादिते उदप्र- 
हभ खुखद्म धयुमव ॥ मोन । शया 1 गाना । खाद्देना, 
उपमं, ( इ* ) उम्मदू+धस्‌। सखोडनं । रिद्दना। 


शेना 1 ययङ्टटोना । मौका । जम्दन । श 
मत्व. 

उपयोगिन्‌, ( वरि ) उपःुवर्‌+षिवुम्‌। ए 
यनुप्ठ । यम्य कामम गाना । श्न 
नदेनेखायद् । श्नयदामन्द्‌ ! मीक. 





उपरक्त, ( प° ) रपम॑रधक ॥ २५१५7 ˆ 








रटे पद्दाहुभा चन्द्रमा जीर स्वं । १५ 


लन ॥ मरना । पदर रमन्न टिकर दूस श्चयम | उपरद्च, द° उ० ! कर्मवाच्य । टाठ हना ।* 


कना 1 मन्ना. 

उमा, ( शरौ* ) टपना+यद्‌ । खष्यि 1 समःनत्ा। 
अराग । य्टह्रनेद. 

उपमाव, (शो) उाभिता मत्रा । मौनके भमान 
गूम नदा ॥ सतेन मता॥ परी) दाह मस्यी- 
मम्मी ~रम मरे भादि सकी मानु. 

उपमाने, ( न° ) ररमरदेऽनेन 9 सभ्मातस्युट्‌ । चिव 
मरय दिभव्िरं गय । वरते “वाद एनान मुख” 
रोष देननदे करीर दमये पतद्ी उपमा सगरं। 
^ मन्युर ” श्ररटन । ममन प्ेनेदी ममम. 

पमिति, ( श्र ) रा+नि+िन्‌। यादरपहन। उपमा. 

श्वम, ( धिर) उरीयनैदणो उ+नितयत्‌ । वाद्ययडा 
कषद । तय (वनदे गमन सुग” मश युग रण्नेमह. 





उदू, (०) रप+दन्‌श्तूर्‌ । धीते विष षृरनेवाटा । 
मना 

उपदम, भद उ० । प्रषष्टया। श्री बनना ग सर्वम 
आनयप्मे है › दष्टतरि । टपवष्टते + ययाम। 
दद + भरत्‌ । धम. 

उरे, ( ¶० ) 27+वन+पम्‌-भादिः। पिद । साी। 
न शरमं ^. 

शदथ, न्न भग ॥ स्ना १ मना + ध्र्थना श्ट) 
द्द + भरि 

उरदराखष, (वि) 2 श्रतेकय ज तिष्॥ माग- 
नेग. 

सदव्दिरह, (=न) रदर्वाव्द-लयद्न्‌ र व्रत । 
अनर दश सद कदे दवि तद्द देतेटयष् 
9, 

रर्थः, (पवर ) टय्दुजन्ट । श्वद्व + दद्र 
€+ 148 

सदु, व्र + श्य 1111 ..11.1 
भरमा | कदु । रदु १ द्टद ज जवं । वु { 

[+ {९० ) दरण [री १.) 

श्रि स्स्य४ ज्य 1 श्रदु 1 जय वलाम 


दर 
श्य. 


खपरग्यते भगान्‌ वेदः ॥ निवि । रंगना। ४ 
उपरत, ( त्रि } रपम्‌+क । विव । हट 
मारागया।गृन। मरादुआ। सयक्यमनार्भतः श 


| उपरति, ( स्री } उपनस+पिन्‌.। विण 


कुटी यामि दोनेषरमी उदासीन शेना 
इन्दि दाना । जीवन, खामित, ग 
दिके द्ेनेपरमी अलन्त इच्छा न ईद 
पुष्पञ्च यथं विद नहि दषा ” दी श 
कते ह. 
उपरद्न, (न° } उपभिनं रत्न ! रमर टय : 
गया । गौय रत्र । छोटा रत्न । काव वन 
उपरम्‌, भ्व प५। दमी गामनैतय नौ 
ष्ट्ना 1 हटमना । समप्तक्ए्ना, 
उपराग, ( = ) उपनरश्भ्यम्‌ । मूं न 
परदग । राहु । उदव । निन्दा! ग्य । 
उपयम, ( इच ) उ +रम्‌+धम्‌ । निषनि। £ 
योम राम्व । भाम । शान्ति, ल॥ 
उषरि, ऊट । छंषे(श्न 
उपरि्यन्‌ 1 ग्य] भौर षष्र {४ 
उष, (न ) उपगतं स्यद्व-वदयतयं ¶ 
मानमै नटे काम प्िखता दव्य ४ 
यद्र नारिशच प्रक भादि प्रप्ते ग 
मेम षष १ 
उपरोध, (4) सन्वयन्म्‌ । भुव 
नुमे । अपनी सोर णे {4 इ 
सैष्ना। इकगार्‌ ) बदा । दयता । 144 
उथद्ट, ( प ) उनीयने सीते विहि 
पत धिष्पाकदै ॥ नी +, मायं दमम्‌ । १ 
उथदश्ष्, (नर ) संमरस्यम्द लम्बत 
व र नर भारे मनप 
हम रिम्मि दो तो “शमपरः [1 
सष्टदहवर भे नरके दित 
कदि । भया शर साये (द 9 
सवयम्‌ बन्दर थ 






निनद ‰ 


जच, {भ #) तद व्किच 1 21 चेषा 
शा 


\ 9 


| शद्वि ०९०) टत है) द्यी) ४ 


{ श्न, 





भ्त १ 


प , (भुत पे लववल्गवस्मद्यन्‌ ॥ धग्‌ 1 हय 1 | ददद, (पुज } ४वर्ध्दस१ १ एहिरेडा शेषन 


(2.21. 


+ 12111111 


वतत , भत त । ब्दा इर्त, (शन दमः | न~र | दृदटोय, {पिज} १००६५.य्द्‌ (व भ धरः षत. 


, अरात्‌ । लान + ननम्‌ ॥ 


धद 


, न. १. २५ १४द दा । द(न बृ१ १ (ववत्‌) | रपा, (१०) २१४९१८११ कये एर इन। 


{त स कर दण्द न $ पिग्न | 


कषर) श्तेः 


वला | य.) लयच्नव्शषृष्‌ | लम्‌ दर्द | दपताप्थ, (भण ) एव धवं चीरप्दमं १६ 


चअ्त्वमै (14) सदवनविष्ष्‌ + धि दभेदा + 
[1 
"पप. ककन भग (कन्द ददा (स्तवः (नलदा | 
1111, 11 
श्वम, (१९) शितं कोन \ क्पे भदन भनति | 
` कक भ दृव? शपुर । दरद द 1 श्द्म्‌। ब 
श्ददप, (१ ) एप११द्‌भअ । एर्द्‌ गुदर न्प 
हम एपरटरल्वर भरद द्रष्य (१६६ 
शप, 3५ १श१७न । प्तिक्वन्‌ । विषदा दत | 
णा १ 1 लद 1 शष्ट्सप्‌ ^ ए यद | 
पपाद, (१० ) श्वस्दद+ए्व ( निन्य ( शव्यय 4 तपः | 
क 
एदा, ९१५३५११४ 1 शृदोह्यते हषर भट दषनर | 
भ श्व) । भना १ भजन्‌ मे इन, 
शपा, ( १" ५१९ ) ८११६१ । एरी गद्दी | 
ष्टो विदा विनो ( हजादी राल्दी भारि. 
ड्पधिश्‌, धन पच + ददर । भतद्ेला (दगदैटना। 
दए हला 1 ज्मा दपा १ सन्य हाना) पणि । 
शतन, 
इप्ीणयलि, शभमप१* १०॥ रनाद्ः र्दौदद्नाद 
। नेषन बड, 
रपी, ( भर ) इदक्भज+न कमार 1 रति (दिना) 
हरर लिरलटुषु दं भगं सवधदा बरे 
वकण भोपत { मनेय) 
^ उष्ील, ( ^ ) टप+ विश । यङारदीत धारण दना । 
ल्दुभायै शम रतने बधेत पतय पिदा गवा परिपवीव 
 भय्दप्नठ 
, उपषीतिन, (ति) उयर्दीद विदतडन्द । विधवा 
+ सहपदते हो 1 देर परय दरनेएत, 
, उदशदु, ( पुर ) उपधः यने ६ देर समान । भयु 
\ बषः. 
, उपप, (पिन ) दपकदसभ्ूष 1 पिठनेकनम. 


पवय । श्प दरद रष भुज जनह (दर )) 
भमत 

इष्य, न५ ० ( दव टेर । वदद दिरसीि 
लि) पिठ) भट दनो) सिषे नं कणम्‌ 
शग स्न । रिपवे । भर्ति प्र, 

सपु, १०९० ॥ धद्व इना शुदा प्न । ६ 
ध, भपटर। धुर्‌ 

पुनि, (* °) दभु तिन्‌ । पारद 1द्पूर वना 
देश्त््वन्य ्ववद्रम्‌ ४।८८॥ शष्ठ । भयव शृएना, 

छएगेएद, (९० ) र {१९ दररत्य शदः (गम्ब्पः)। 
ष नष्टो पिरद । आदरभीष्‌ भापेदद्य द्द 
भोय निर्गा 1 अपे दवे रसदा 

इपभरोदपति, समसु, ९० ॥ वतन दमा । शोभ. 
्शण्ट्रि दण । उसोष्डितन 

उपरग्महः, ( भ« ) अष सम्म^०दु९। शभू ( भटा 
विह) विराददी । साषवग्ना  रक्तेष्ल (भिर). 

इपु्ण॑प्रट, (१०) शेरकशगपर(+भप्‌ । पादप एथ 
हगःद्र नमरः इना । हदना 1 दरणगदन्दना, 

इपारेपम, ( प) उरपरशम्‌+पम्‌+पम्‌ । उपप 
दना! हमत श्एना। हापना । एेध्ना। जगतद्मा भाप, 

उपर्पष्यान, (मर ) इर्प॑स्दारतेऽ्नेन । भ्वेम्‌$स्युद्‌ ॥ 
कटिष्येदयं शपा १ भोर, 

उग्र, ( ९० ) उर+रएमरह्+पम्‌ । रमि । इषा 
द्रना। पवना, 

पपि, { शरी* ) उर+एद्चदिन्‌ १द्दा । गिढना( 
बयान । पूषा 

उपरम, ( प* } बप्यम्‌श्पम्‌। रोगद्म पिद्यर 1 दप्यय। 
छम पभो सूदन दरनेषटाण मदाभूतपिकाएकप खात । 
व्याकरणम “त्र पया" भारि ओ दिवङ़ शाय तुष्ते है. 

उपसर्गः, (९०) उप+यम्‌+पम्‌। भ्यापि । कौमारी । पि । 
शानि ॥ भ्रण. 

उपरम, { न } उप्च्यजुर्सयुद 4 भद्द । भगान + 
माण । दिशेषथ । रमाणा प्रपमान्तगि ईष्ट ॥ विपत्ति 
पना । प्रीनिपि 1 एद जषदप शाम शने 


अममू्क, ] 


छपसूयंक, ( न= ) रग मू सर्वमिव चन्द्रं वा । संहायां 
कन्‌.। चन्द्रमा वा सूद पाश्च मण्टयग्रद { मोराद्ति ) 
परिय ( येया ) 1 सूरये पाम पटुंवगया. 
उपम, मवार पर । सम्बुप जाना । पटुंवना । निष्ट से- 
चना । घरति । ससार । भगार्पत्‌। एत. 
उपन्‌, व= पर । सुया वदा देना । देना! मिटना। 
यदना । किकः साय नियना। उन्न दोना । नान 
होना । गरजति ) रस) पारात्‌ 1 चष, 
उपग, ( न° } रप+खन्‌चः 1 निरदुया । द्वाया दुमा । 
मयुन 1 भोग । “श्र » आदि यस्रगेवादा। श्रमाव 
“विट (प्रि). 
उपरैकः, ( पण ) रप+पिच्‌+पम्‌ । रौचद्धर प्रोमठ काना, 
उपस्कार, ( पु* ) दय+भप्‌-सुूत । व्यघनादिन्चे शद 
करनेद्य साधन । मादा । परम रदश सावन । गर्ने 
भल्नु । साधनं । मामप्री । भूषन 1 निन्दा ! करटं 1 दोप. 
उपसरः, (इ } उयनट्पम्‌ । परिचि 1 प्रेर्‌ यस्तु 
भेषरद गद । एद बात मूषित छले चि दूसरश्र 
जाट दना. 
एषस्ट, तः उभ० । तयार करना । मूपिते खटा । खनाना। 
पद्धना । करोति । शयते । चदा । यदे । धदयरपात्‌ । 
ध्व 1 कत. 
उष्य, (पिर) रपसा । निष्टपती 1 पाय रहनै- 
कादर १स्य पन भंड (गोद) । मप्यमाय। स्यः-संप 
> ॥ र्तिषिन्द्‌। चिव योनि. 
उपमया, म्गार रमर । विष्ट द्दृतना । धपरना मागटेना। 
पमभना) पटुना । मेगा श्यना । तिनि । दपण््ि। 
सम्धःत्‌ 1 भल्थिनु. 
इयम्याय, (धि) उपमम्धातृन्‌ । वेग । मौर ॥ 
दद्ुदगा ! इगोष्टेननेद. 
उदन्वान्‌, (नर) दपकस्यारयुद्‌ ॥ सेत दितिः 1 षटू 
कद्र दगया निद्टष्ेना ॥ नवर । नमस्द्मर। 
दन ॥ धति ।बटुनरोग. 
उषम्थिनि, (विर) रवस्य । समीप्र्यिन । दातिर्‌ 1 
श्रत ) पटुबटुमः ) गदु + द श्म । र~ 
शर्‌ निरिददा, 
रउदम्य्त, ( १ ) रर्व््र+य्‌ 1 गये । हना । नहाना 
मदपय टत थत्र विममे दव्य षने 
टै) शद ष्टट चव्य कषर युत बद्दल 
13/11 01.4.28 
उदन्य, दब 4 शठ स्ववा ज नच्च षटय + 
करयं दग 
ररम, (विन) दारभ्य भवान्या! 
ददमर हिन्दणर 9 वन्‌ शय दिवम 











{ ११६) 


उपदलििक्ा, (प्री° ) पगना दतं का 
युय । यदू । पान पुारजादि सगर 

उपहार, ( घु) उपपदश्यम्‌ 1 यदीद । 
= सथ्य य°” (मीय) दार य 

उपदार (यु° ) दपक॑दट्यप्‌ 4 युद 1 रः 
पान्त 4 निकट । मजङीक, 

उपदित, ( तधि } द्धा । घाम 
सक्या गया। द्ि्ठीपर धा विरनिं व 
समानत १ रफ गया. 

उपद्ट, (भ्वार प} धना । पत्रता 
दी । जदार । यद्र्ीन्‌, 

उपाकरण, ( न ) टप^+जा+छ+युट्‌. । > 
मेज ) दाख्कर वैदे पटना! सवन 
दिन खलेययद वव्ने । स्वर क्छ 
मारना । प्रारम्भ. 

उपा, ठना० ० । थाना । पहुंवाना १ म॑ 
वाना । देना । प्राना । किरी विमिश्रः 

उषां, ( यत्य० ) उपरअनय्‌+द ॥ निन 
प्रदम । चाहमा ॥ परिनाजनि । दमण 
तामे मनो गाद यनद सर 
ओट योदा दि रमां जप उपय द 
द्वदवनाद मध्वादिषा जय कना ( 
म्याच्छतयु.” इवि मनुः. 

उपाणयान, (नर } रपम 
दाचन गर्न कना 1 पुना ड बः 
““रामोपाषट्यानमप्रम दरि महामत्वम्‌ 

उपागम, ( ३० ) उप+मा+पम्‌+पम्‌ सौ 
समीपागमन । पाम्‌ माना । पुंव, 

उपाद्व, (न) उपमिनं सदेन ॥ गति*1 
यरवानद्य मदाय । “द्री ह्व पाड 
सगु रथाङ्ग ये ॥” "हिप 

उपा, ( व्य ) दद्र सददता एटा 

उपाच, (धिर ) रपा 3 श 
धम १ दाधिक । पायया । टे दामी 
प्रण नरु हूना. 

उपादान, {न ) उकथालदानव्ुद्‌ ध 
ना+ भये २ ्रिवोति इन्दिर्योश्र श्ट 
श्यं ददतनेे श्वि प्रदूगश्मा गत 
सदया द्रण । अने मती भात चर ५ 
सद्र (दर्‌) णादि हनत 1; 
जन्दादै, देतद्‌ गदाद्थमं तिय 
यदम दे) । वसे द्वप 


४२,} (८११० } ( वभययी, 


दध, (प्रिर ) देरनभा-दानय। दष्ट बन सष्ठा। उपास्‌, भाज भा०। पस डना । ए भोर वेदना । तेवा 
मेदक । श्रपाये। पर्य । शगनेलयर्। मनोट्र। क्टना । भू कना । गिदागं करना । पहंवना । उपास्ते । 
देन मदद रापके ! उपाधि. 
पि, (९०) खकभा+्धतमगि । भरद भिन्ना । | उपासकः, (ग्रि* ) उपभु । उपासना ष्नेदयरा । 
पिसोणमे उपधिका भेद शोता दै पिन रपधिवयेक् । भना सेव 
द दापि नटते भत्ता "+ पासगूयध्‌ । भपने धर्मडो | उपासन, ( नर ) उष+भम्‌+ध्युय्‌ ॥ एराभ्याप । सीद घय 
गमे ठेजा्र पममनेतरा ५ अमे दर्द (धमता) भ-। नेद ग्पि। शरभूपरा । धवा । देवतारिश धाराभेन (सी). 
मै भीरेयनषो सुषम सेभव, सीर अवशा पृ अपनी उपास्ति, ( श्ी* } उप+भग्‌+धिन्‌ + दपसना । देवतावी 
गो परिष (सिर) भे तेगका पमग्दाटे, ६, तेवा। भिदमत. 
ये यद दपण भरि मीटादन आरि प्रबादा कमेभं , 

म्यत भनार ४ ¦ उपेश्वक्, { पि" ) उप रशभशुल्‌) दो वियाद्‌ ( सुदरिशा ) 
पपि । म्यममतमे देये मनिचार (देव्‌ मीर गा- ( षनेगयोरी जओीतदाररे साथ भिरा सरी नदि + उन 
यमा श्वट नर्देना) को हियनेटरा याष्य्भे न्याप | दोोरे ये णे पियादपे त्य । उदाहीन । भ्र अवी. 
गीर धापन भव्यपङ पदश्म भर्पं । एउ। नम । चिद । । प्रर (बट्ता ) देने उत न हता । मेप. 
म्व पारमे पगा. ४ । उपेक्षा, (प्री* ) उप^+एतभ' । साग । छोरा । ^वेमेरे. 
ध्याय, (पु) श ४ ८ 1 वे न्" हत वर्मर श्या । उदासीनता । केषवाही. 
पपर । एस जावर मिरे षदा जाद! गो ओपिशद/ दपगत द्यं 
मेये षेद दा पेदे प्रसी एष्देएरो पष्ट । पढने. । न ^ ब्धा 1 (० 
7 । सलाद । ५ शर्ययी, यानी (ध" ). , दर दी मनस्य वत नं ध 
नद, ( कौ" ) उप+भातनष+किप्‌ । उपगते दैप! ^ 1 
जाह । षणु , चनद मे । श्वी, = | उपे्ष्र, (प्री*) मपरे भशर पादवादा एष शरतिद 


\ (ष, ) श्पमितं भन्तेन । ग्रा, च. „ ] .  णनरेभ्‌- 
ह ( ४ त (र व । ग्ट । न" | उपेय, { भरि, ) छप्‌+य्‌ । उपाय छयनि । 


, ( निर) दषते मव, यह्‌ । अन्दपनोभद । श. ] = कनेयोग, 
५ त । मः | उपोद, ( धि. ) दपवद+ए । समीप । जरी विवादा. 


कजा । शोटकठी, 
व, ( पु" ) उपश्थय्‌+पम्‌ १ पपन । उपगम । धातिट । | _ 4 
तवि षार उपोद्धात, (° ) उप+यद्‌+दन्‌+पभ्‌ । प्रकृती एरक व- 
व शेरे तरि पार ्रण-पाम, पान, | दारय भगी वो विद शृरेहारी मसाठ । भती 
^ सर्षको दर्णेन करनेके व्यि दरे भर्धका ममान करना । 
यन, (न° ) उप+भय्‌+स्युद्‌ । दोषद्मर उषदार । द्रा रेखी विमता पि जिषे प्रवद पिदि दो. 


रेको थराप्र स्तनहारी मेः । समीप भमन 4 एय जाना. न 
रः, (१९) उप+क्मणि पम्‌ । निद्रता । समीएना । उपोपण, { म ) उप+उपू+स्युद्‌ । पर्षा । दिनं रात कुण 
न याना । मरत्‌ । रोमद्‌ । प्य. 


पृक ॥ भूत । भपराध । भाप 1 नाद, शोः 

र्त, ( रि, ) उप+आतरम्‌+ । पिदृ ॥ हणा । | उप, (त्रि ) १र+७ दतवापथान्य । बोयाहुमा धान्य । 
पटागया, ओोयाटुभा पेडद्मा पीज । बीजागया, 

परम्‌, भ्ा= १०११िख करना । सेठनः । मनद विनोद्‌ ( उप्ष्टष्, (श्रि) रवं णां श्याव इर्मण्दयारि 6०१. 
कर दिलग्टाना ) पी वाठमे प्रम छेदा । छिस | ठे बया ण्या पीठे रोदा गदा । कीन भेक भनन्तर्‌ 
तसे पिरत तेना ( षटटना )। उपरमति ॥ बरारी । | = येचा रा भेत, 

उपारत. उका, शोमल होना । गुदार परण भष्ट* पद्‌ । उन्नपि. 
ग्टम्म, ( व° ) उप+भागसम्‌+पमृ यमय । निन्दा / उम, (त्रि* ) दिद ° उ+भक्‌ । दथ । वो । एका समारभ 
षन । विडी पिरे निन्दा शवर शरा दयन कहना ! | योग न । समाम घर उभय टो जता द । थू 
रोप । ठाना । प्रसरवूयण । भाप दोप छाना । | = ¬+भवद्‌ः 

देरी स्ना. उभयवस्द्‌, ( भ्य° ) रम्‌त॑तेषिल्पमौ अयः । दोनो भोर, 
शत, (तरि ) उपनभाजद्त । थमो दुर शरनेडे | उमयश, (भव्य* ) दोनी स्थान । दोनो जगद्‌. 

लि बार र एपिवीपर्‌ रोने धोद । सीटगया, उमयया, (अन्य ) दोनो प्रप्र । एोनों तरद. 





ज्यु, 1 


ऊर्णु, दाना । जदाउभ० सक सेद्‌ । उर्गोनि-उुते । 
सीर्णावीत-ओधुवीत्‌-भीर्भवीत्‌ । शीर्णविष्ट. 

ऊर्व, ( त्रि ) उद्‌+दाद्‌+उ श्रमो उरदैशः। ऊंचा । छपर. 

उर्प्वकष्ठी, (श्वी ) जरयः कष्टः युवं चयाः । व गौय 
प्‌ । जिसका सुख ऊवे दो । मदारातावरीटता 1 बैठ. 

ऊध्वंजाजु, ( परि ) कर्वे जानुनी यय । जिमङ़े धुरे 
ऊंचे दयो) मेदे घुटने ( गेक्गो ) वादा. 

उर्व, (त्रि ) उर्व जतुनी यद्य । ( जवुरब्दको 
विङ्ल्पचे ज मदिश ठीता टे ) 1 छयरच् माग । मोटे 
धनोय. 

ऊर्वेपाद ( पु ) ऊर्वः धृरस्ाः पादा यश्य । निषके 
चात पाव पटपर दो 1 शरम नाम शाीदा शादु-एक 
श्द्यरक्य पयु ।.थाट पावत्रया जीव. 

ऊरष्वपुण्ट्र, ( घर ) कथैः उवमुखः ण्डूः शरुयधियि । 

„ छच अुखबाटा गदी टोरीकी गाई । मायेषर छचे 
सुखबाया । पडे गप तरह वीन रेखाओं खक्यद्च 
निकमेद । एक ध्रकार्च ऊंचा दीद्या । प्रायः वैष्णव 
सोक मायेषर ठगरते ह. 

उर्ध्यम्‌, ( थन्य* ) उवा. 

ऊर्परेतस्‌, ( इ° ) ऊर पतद्‌ रेतो यस्य । निषदा 
वीयं छेवेदनो जाता हे अ्ौत्‌ नहं गिता । महादिवनी । 
सनष्मदि 1 संन्यायी । भीप्मपितामह. 

ऊभ्पैरिङ्ग, ( प° ) ज्व रकं छनं विदे भख । जिसद्म 
निशान उत्तम हे । महादेव । ““ऊ्वैटिगं विया” 

श्प्पा्रमण्रः. 
ऊर्यैटोक, ( पुण ) फर्म । ऊंचा लोक । खमे । बदिपव, 


ऊर्मि, ( प" ) ( प्री ) क+मि-अतेदव । तर । दर 1 । 


शण ) चेष ) जोर्‌॥ तेन 1 पीटा । चाद । बुयुशा 
(मृष) धादिद्धे) { “से भूख पियाय प्राणश, 
शो मोद मनच्च, जरा ( बुदा ) गल (मौत ) दरीर- 
क्वे जरि है} । एच्दमरशयं षोटेकी वाट. 
उर्मि, ( घ्री) छर्मिरिव श्चगरवि । चैक । दद्र 
वष्ट षमञ्नेटारी । भंगूटी । “वार्थे कन्‌^* दद्र भारि, 
उरमिमादिन्‌+ ( पु 9 छर्ममाय नस्य इनि । विम 
नद्ध कटार दो । घमुद यमद. 
ऊर, ( घीण ) सयणर्यशी श्री, 
सय, (५) ग्मच् ) सारी नर । प्रमानं । सुषट्‌। 
सन्द्न लद. 
उप, (त्रि* ) छवृ्यु । एष । वियमूक । दीवा । 
मर्यः. 
" इयर, (पिर ) स्व्र्मतयो रः) सट मङ्वटी चम 
ह षद्द् देए जहां दोया स्मा गरौ नरु उगन, 





(१२०) 


अयवन्‌, (त्रि ) उपमतु्‌-गयं क | 
कष्रवाद जमीन. 

ऊर्मय, ( प” ) उप मिन्‌ । श्रीम । 
व्यार्रथर्म कटे गये गदेन वैवुभर्ि२ 
गये ग~प-स-दह-खप चार शक्रा. 

उह, विनकं करना । द्र कना । म्वा" 
सेद्‌] उते । यि. 

उद, ( पुण ) छटू+धम्‌ । वित) दनि। 
नतीजा निद्राठना । सष्यादार । द 
टगर वाक्य पूरा कटा । छि प्रत्ने ~ 
द््ामने पूं कटुना । भग्वयके योय रि 
म पना कटना । जे “वधे रः 
यह वचन ठीक दै परु एदे १ 
निं वनता शमलिये “सम्य ए 
केन्पना करनी रदी. 

उद्दा, (घ्री°) जटूभ । श्रीतरान्‌थम्‌) 
अ्थंपूग न होनेकै एण दूसरे शर' 
सीचभे दाया. न 

ऊदिनी, ( घ्ी° ) उद्+न्त्प्‌। सेनार् 

श्र 

य, जाना-भ्वाण्पर०सद्०अनिय्‌ । ऋचति । यः 

श्र, जाना-बूहोलादि ०पर० सक ° अनिट्‌ ॥ इव 

ऋ, दिमाङृरना-मारना स्वा रपरण्छकरअु । 
आरान्‌. 0 

कफथ, (नर) चू+थक्‌। धन । दान । त 
सेमर परणिद दायस्य भन । यस 
जो तकसीम करनेलायकर ह । बर्दो् द्र 
करने योग्यै. 

कश्च, (०) ऋप५स-पव । मद । रीठ न 
मेपरथादि रारि (वु न° ). 

क्श्रगन्धा, ( स्री" ) ऋका. यन्ति दिनमि 
शरपिजद्रिि शत । मदाधेना । कौरविदपि. 

श्रद्मणिरि, (षु) कमै । प्रेतो मेद । श 

ऋश्षणज, ( वच ) ऋश्ाधो राया-त* दच्‌1# 
जाम्पेवेान्‌ । याद्‌. 

कम्वेद, ( पच ) सयपानो वेदः । भिये व 
भूरिति है 4 विसमं परमाम मिम दन 
देवल) वैदोरेते एक । ज्योतिर्मे प्रमध्मा 
म जिमदे देवनां द सर्थात्‌ जिमर्म षिः 
शर्‌ अपदा देवमय शरीपरममाङो पु 
ममेकषद्ी नानापिथ अनिद्य वर्जनं 
येदमेद्‌ । चवे एना वेद । हिनदुभीन् । 
(निवन्प) पुखद्, 


चदि, 


पपि, (षु ) पदन-च्व । यदध देमनेदारा सुनि ! 
` नुन करनेयोग्दे क्मेको जननिद्यण सूत्रोदच कना । 
थाच । गोव सीद्‌ धवसयो चानेदारा युनि । तप । 
मत्छविशेव, 
कऋपियप्न, (१०) चछियोहे ल्ििं यत्र । वनय । वेदद्र 
पटना. 
क्रि, ( श्री ) ऋष्‌-ख्य्य चिन्‌ । दोर्नोधोरं थारावाय 
सद्र ( तख्वार). 
प्य, (पुर) छपञक्यम्‌ । शगमेद । एक व्रद्मरद्न हरिण. 
ग्रप्यमूक, (पर) कष्य शो मूचे यत्र । पर्पागररोवरके 
पाय एटेहुए ब्रवा एड पर्वत ( रामायणम शव्द 
ह) उद्यं रमचन्द्रनी सुपरीवद्े पान इटडाव्ड व्यि र्दे, 
ग्रध्यण्टद्ग, (एण) शयश्च सूगमेदलय श्यरभिव "कं थस । 
एष रिक सीग्धरै नारे जिग सीगदै 1 पिमाण्ठद 
रिद पुय्र । योमपाद नाम राजा कन्या(जीराज 
दशरथे श्वे दी शी) 1 शान्ताय पनि ) युनिगिचेष. 
शरोप्य, (प्रि ) यकन्‌ । (वेदे } बद्धा । ऊचा 1 यच्टा । 
देगनेरोयश्च॥ श्र मर्‌ यप्निन्या नान. 
ध 
क, जःना। युरो* प्र ग चेद्‌ 1 यारत । यरीत्‌ । 
धर 1 धु". 
श्ट, (भर) कयना रधा 1 निन्दा । टना । छवी 
(न) द्व शरदेव माता ( घीर) वादनिरी। 
जना +भेग्व (पर) दैव । द्वा. 
खर 
ल्ट, (शमन) देश्या यौद दरयो माता। एथिवी । पदाट. 
द्द 
(शय) टेष्दजीद्नै मता। दव्य । महदिव (दु) 
श्वो मा (प्रौ) पि (वु). 
#1 
द, (भम* ) दर्‌$पिव्‌ । दया । यद्‌ गना । पिनंष्टना। 
भदन । प्श (र). 
एष, (चि) एय्‌ । एष्य सख्या 1 युस्य । केक 
दिर सरस्व ४ रट । ममन ४ यया थोडा, 
1.3 { तरिर ) द्््न्‌  भगट्ते + यद्रा 
एषषा, (तरिर) एष द्ये दरोरने धन्य । तरिनद्मणष्टी 
कदा सड शगददाष्म दरतेटगा। धगमे वद्‌ 
कट धद्य 
द्धा, (०) ददन शदेन; विणद्यशष्टौ हु 
क ॥ विदः मधप्वक् (षडर) ण्डय) सनीय 
ददक्ः, (नर) दर कद्व ज्टा ण्न यच (क 
रः) ट दषः कारूषा व्व (गु) द्‌ 
वद (कन) को वदुर अरय दिदे श््वदरे 1 
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यक्यर, (व्रि) एकः मनू चषि। + 
प्रिचरनेदाया 1 यटा धूमनेत्रं । मी 

पकजाति; ( ए ) एका तजातिर्भननं यन ॥ 
धार्‌ जन्म होता ॥ शु (मन्न ५५८ 
“शकनन्मा. 

पकजातीय, (त्रि ) एकः प्रक्र विर | 
जनीय! तव्य्रश्नट 1 एकरा . "१५ 

एकतम, {त्रि ) एकनटतमय्‌ । कवे १ 
दिते निय ियागया एक ) बदन ए 

धकतर, ( व्रि ) एक+उततू। देनेरि ई 
निधय द्धिवागया एक 1 दीनोर्िवे एव) 

एकनव्‌, (थव्य) एक चील. 

एकताने, (व्रि) एं तानयति । पुष्ट 
मतेखा करना-यप्‌ । जो एषपर विश्य १ 
चिनरत्ि । चिका सथा एरी भर, 
म ख्ये हुए चिचवाटा, 

पक, ( चव्य } एक्‌ । एकान्तिनं 
नर्मे-प-पर 

एकत्य, ( न ) एक्भ्च । प्य 1 षन 
ही) साम्ब + वराव्रर । घयुन्य यि 
प्येयते सनेदषटे जाना, 

एकदण्डिन्‌, (पु* ) एकः वओ 
शत्यो दण्टोऽ्वालि + जौ व्छ द 
नादे । चिन्ावदोयपीत यारि मदै 

पकरदन्त, ( पु* ) एड द्ल्तोध््य 1 विम 
हो) गधय । (एव्र) द्री मर्वमं ष्व 

एकदा, ( थव्य } एद्+कारे दान्‌ । ए 
कि्ठीवह्, 

पकटय, (प्रि) एद्यद्ष्‌ य) वरिष 
ण्ट नेप्रग्टा । षाया 1 कदन 
यवं सनिं परयति । द्यू+शत्‌। गो! 
दरेमरहै स्यात्‌ चिम मित्रमत्र नह 1 

क्रा, (चव्यन) एदतदरनरै भम्‌। 
एत्र. 

धकप, (निर) एः पक्षः युय । वरि 
सटदृष्ध, 

पक्य्री, (शरीर ) एः यमानः भगन्यो ई 

मि वु । वियद एषवैया दा १04 

दिन पिता । ( पिनि दू $ 
तद्र । भौ भेत्‌. 

पक्दु, (नर) षदं धरण योगश 
किते बथ्येटयदड शमय + एड वयर। 
गयारमेद, 


रीः} 





क ८ ( सनो» ) एकः पादोऽम्याम्‌ 1 डीप्‌ । पदूमादः 1 
~ त्म ॥ गन्ना ! पप 
पदे, ( सन्य * ) पए्+पदू+दे \ कषदस्पाद्‌ \ शषवान्‌ङ्‌ \ 
टी कार्‌ “केके निदानम्‌” एति मार, 
१ ^ पिङ्ग, (पु) एके नेत्रं पिह स्य । जिम एड भास 
ठी दे \ दुर्‌ \ वह पायैतोरो दोषटृशिि देपता भया 1 
(गक पापे एदा नेग जाता रद पिद मदतरेदरोदी 
› ^ ्रघरमतासे उर भम दौटापन गया (ुराणवधा). 
१८० १ मिक्त, ( एज न+ ) भाषा दिन फीवेजमिपर्‌ जो निय 
१ धप्रये खाना रात्रिरौ छठ नदि मोजन दर्वा, उव एड 
१.८ “मरू कटे दं पेणा घत गर्पार्‌ नियम. 
+ (प्यक, ( सी" } णएड्या दषटिरिव्‌ सावी यम्याः ब५ 
^ इष्‌ । रादीकेसमान जिगी एरहा दे हो । ए्रख्दा । 
८ 'एषवरीदार 
+कमसम्‌+ ( पुर ) एतो एजते िप्‌। सार्वभौम । पकती 
६ ¶ ष्वद रदा \ वयन \ ९२ गण्डटसन शा. 
ऽविदाति, (सीर) एषाधिक्रा दिशति. । एक उपर वीत । 
दवी सस्या, 
(पु) एको वीरः 1 मै" । प्र वदुर । 
पर । एक पत, 
दिप, (प* ) एवः धपोऽभ्य 1 जिनरा एवह सुर्‌ 
चो 1 एष शुदे पपा आदि पोडानभर । धप्भ 
पदप, (पुर ) एः शोषो यत्र ( जदं एकबदी रदे 
सरणम्‌ ग्रति दद्रसमामसय भेद कणि पुम सर पुथ 
( ेनोका एवरोष ) "पुथ" चेवा दै 
(थुति, ( शी" ) एवा अभिप्र उदाणादिदयत्या धुनि 
स ह रषपरणम्‌ ॥ उदा्ादिमे घत्य एक एरति सवा उषारय 
८ ` , कना । परपीसा्यरभे प्रमिद उदाश्‌, भनुदात्‌, भर सरि 
शका पिभाग श्िवेबिन बोरना, 
शर्ण, ( भि" ) एषम्पिन्‌ रन भिषयो यर! शा 
ए: 2 एकी दाता नियो 1 एद्रभोर मनदार । एष्य 
"दित 
५।८५१ काकिमः, ( धि, } एङ(भागिन्‌ ! भरद्ाय्‌ । जिठदसी 
नि मदतकोटनपे1 भष्टा. 
९7६ काकि, ( १०२२४ यस्य 1 द्व्‌ स~ । जिद एक 
कौगष्ते कभा । बता (त्रि). 
क ८ दध्र, ( परि ) एधे पिरे यन्य \ डिमन दिष्य 
पर्ष । भर पदको एोष्ड्र एषी श्षीएमनषृल 
[^ परिोषरदित हन । एषमन + "र्व व्यन्‌" + रेसष्व दरौ 
द भर्थे तें 
04 ध्रा, (धिर) एदपन्‌वृण्ये इर्‌ 1 ग्दरष्षो मले. 
हरा 1 गदरव ॥ गर्दी पदि (भवै ) भसे 
१, | शणपकः पररहर ग्दरदः पिथि (रिष्टा परिव न). 


1 


१1 


(4 


(५२६) 


एकादशन्‌, (ति* } क्य दय उ माम्‌. 1 पएरर्धर्‌ 
दम्‌ 1 १५ सद्या. 

पकरद्दाठर, ( न° ) एदादय द्राएति यद्र \ जदं ग्यारह 
दवो है \ शरीरनामौ नगर ( वह्यं नाविका, शोध, नेर 
दो २छसुसके हुए, एड मुख, नामिमदित नैवे सीमि, 
ओर ब्रह्मस्य दषतरद ११ द्वजे ट ). 
प्फादशी, ( ल्ी* ) एद्यदगनां पूरणी ए ११ द पूरण 
करनेहापि \ दोन प्म प्रनिपदाये रेरे १९ शो पूया 
करनेवारी विपि 1 जदा हरिवासरन होता दै. 

प्कान्त, ( तरि* } एः मन्तो निधयो यथ! ठर्दाए्मदी 
निषय षे \ चदय 1 जस्य । बटूती 1 भञ्टा। छ. 

पकान्ततस्‌, ( भव्य* } णकन्त+तांतन्‌ । भन्यनिरापी 1 
ने द्कने्रा। जस्र एने । केश्ल्मात्र । निपप॥ 
याद, 

एथ, (धिर } एकदारमेवाप्रं भरेयं व्र \ उदा एषप्रती 
मोन पियाजाना टै \ ददद तमिद ॥ सषमम्‌ ॥ 
एकवार णले प्रन, 

एकाधयिशति, ( छीर ) डेन म (तपि. रषन-भादुष्‌ 
दवान, ष्वम्‌ । उप्रीगक्न र्ण. 

पयगेष्दा, ( श्वी* ) पुषः धन्यो योमन एष्या" ॥ विषरी 
सक्या ( टमर्‌ ) ण्ण । षष रषदा ग, 

प्कायन, (वरि) एकं अदनं परिषदो ध्न्य । भोषदणी 
पिषयभे णा ह । सौर विषपोे दिषो एयेत्य! 
एकधरमन, 

पदापटी, (षी* ) एर भविरी सधिषि ॥ षड मनि. 
ओद सशी 1 एकूछटादर । ध्यण्विगदा मेर 

पकाय, (पि) पर सधररो दम्द। चिव्द्यन्ष्णी 
भाषद रो ¶ भवनय. 

पषा, (९०) पे जटः । दियु* भव्‌ । "भष. 
पृटी"रि पुम्वम्‌ । एष्दिन, 

व्वा, (९० } (दस्मत्‌ दिष्ठे एष भटर भोजम्‌! 
एरिर एदाए भोग काना! रियम द्दषर भशर 
कनेरा (तरि). 

पीपय, (पु, ) धरेष्स् एरस्य भद, । ९८५१८१्‌+ 
धम्‌ । शुष प्द् एर ॥ द्षव । एसन. 

पर्काय, (दिन) द्रण (रय) 1 एष पप्र । शष्प् 
मदयर 

एषो, (य°) रट रण्यो धव १ शिष्ये स्पर्रं 
शो । दष्टारये हिदिगदा चद 1 पेनभदड रपम द. 
ब्यादद्दधट्‌. 

चद्‌ १ इया १य्ब्‌० अन दुन देर्‌ १ १७ व 

पज्‌) ददर 1 एदा दर्शन सेर र एर १ स्वम्‌ 


ए९,] (१९४ } 


स ० क 


॥ £ ध 
पद, (३०) इ्‌-गोना-अच्‌ । मेय । मेदा ॥ वधिर । + | पकाप्र, (प्रिर) एवा । सप भग्‌ । भ 


दए (ब्रि) फकान्म्य, (न ) गकम म्यं दम 
पदकः, (प) श्ट्‌श्वल्‌ । मेद । वनद्ना वङ्गा! ४ ध्यम्‌ । शषटमग्यशा एना एद शान 
शीर्गोवाया मेदा । रए मेदा 1 ग्रौतान्‌ दाप्‌ । णरग्य। सामा हना. 
मेद. फेकाग्निक, ( धरि ) शम्यं यदो? २य्‌। 
पदमक, (नि०) शुनरदित एयो बयिसधायौ मूकः या | नेद । यनिवामी 1न कादर । 
। ह्र मनम्‌. 


आं वदिरा पुष्य, 
पुण, (पुर) ण । एष्णवर्णमृम। काटेरगस्न हरिण । विवा येकाटिक, (धि, ) पुरा भः । दृद 
विनमे धनेयातया । एद दिन रपम हः 


एणी. 
दिनणो षोड होने गर । तानददा 
एस्यममगर दोनेदाग ज्वर ( तुमा ) (4 
येय, ( नर ) द्य मः । यश्यग्‌। मर 
सपना १ मेढ । जोड, त 
फेय, (विर ) कोरर; शन्‌ । मोत 





















पणतिल, ( ए, ) एखिट श्व चिन । जिगश्ानिदयान 
दरि दो । शरगा।चन्द । चन्द्रमा । मादाय, 

पणाजिन, ( न ) एणस्य जिनम्‌ । दरिणद्म चमा. 

प्त, {व्रि ) (०) १्‌+तन्‌ । हरिण (१०) याया। 
कर्ुरवर्ण । वितङ्क रम । चितश्वरे रंगवाद्य । विर्यं 
एनी । रंगवर्दगी । चमकनेवाठी, 

पतद्‌, ( त्‌), (त्रि°) भ्ण्‌-मदिःक्व । पुरोवना । 
सामने । यह, 

पव्‌+ वदना । भवा धान सद° चद्‌ । एषते । दधिष, 

पथस्‌, (न° ) दष्यठेऽप्निरनेन । इन्प्‌+अवि 1 जिस्य थाग 

“भक्ती दै । नि" नुखोषु । गुगथ । षट । पट । ठढ्री, 

पधित, (व्रि) एमू+क । शृधु । वटाहुभा । बदरा, 

एनत्‌, (न) श्य+यछन्दूच । ¶़प । जपराय । दोप । 
गना. ~ 


गुडादि, 
रेश्वाक, (१० ) दायमेत्पवम्‌-यग्‌, १ 
यने दयप्र हमा । मूवी राज. 
येद, (न ) वषयाः फटे सश चनद 
श्सन्र फट । ्गोदश् एट । तपनि एष, 
पेण, (तिर ) एग कृष्य इम्‌ थग्‌ । 
का चमटा आदि. 
देणेय, (धि) एष्या ददं ट्‌ । कारी हिनः 
सादि. प 
येतिद्य, ( न° ) इवि पारम्पोषियः लाप न 
मछ । चटाअावा विटसिगवार रष्देध 1, ध 
ृशनपर यक्ष रदवा हे शादि बापदादेत्र र | 
उपेय ।ग्रिमीने जानढ़र नहि ष्दा। एद 
वावी. न 
देन्दध, (न° ) इरदवतास्य । चिद्य देवता बर 
ए्गरिनक्षप्र॒चद्रमाद्र (व्रि*) 1 म॑ 
(मन्रम्‌). ध 
पेन, (व्रि) दनरस्येदम्‌। इनद्र+मम्‌ । श्ट 
गश (न) श्रियां ठीप्‌ । देनी. | 
देद्ुजाणिक, (वि) शधजटेन नर्त । † 
। मायानेदारा ॥ टिया ( बाप / , 
वेन्द, ( प° ) श्य यपं डम्‌ । दग्र श्। 
सन ) घी वानर ॥ दाक 1 दौभा. वा 
कसयत, (पु) इ जानि सन्स ॥ द 
श्यवान्‌ ॥ समुद्रः तग्रमवः भग्‌ । जरोतठे स्थन 
मं दोनेवा्य । समुदये मिच्छ इन्द मी, | 
पेरिण, {न ) देये लवे मवा । गैन 
दन (निनक). 


परका, (सीर) एग्‌+रक्‌ 1 गांटरदित तृण । एर । धासविरेष. 

परण्ड, (पु ) रपति वायुं मटंवा। इद+ण्टव्‌ । नि" 
यण ।जोदावा मैवे दूर ण्न टे । एद्र पेट. 

ष्या, (घ्री) इ्+थच्‌ 1 एटानामी टता । इ्टायि्ची. 

एव, ( सव्य° ) सादय । यावै । अवारण । तददद्मत 1 

„ पररि । तिरम्कार । दिद्रए । थोदरापन । निशवव ॥ ष्टी. 

एवम्‌, (भवय. ) छादय । मुखावहन । श्मरत्रकर । एवा 
निघ्रव । स्वीद्मरं । मात्रा । परभ । मवाट. 

पष्‌, जना । ध्म ° षद सेद्‌ । एते 1 गेपिषट. 

फपण, (षु. ) एष्शयु । येष बाण । युच्‌ । श्च्टा । 

“ पुत्र, देच चीर धनद शमना (व्री) स्युट्‌ । सनारथ्र 
स॑टा। ^ साये शयु ” “एचिच्य स्म घर्मे ताहि, 

1 “ दे 

ठ, ( चव्य ) म्बरण । बुयना । छिव (ए). 

फकमल, ( न ) शएञ्मतस्य भावः + कन्‌ । एष्नरदद्य | ठै 
सराय । एश्मछय. 

एकामारिक्‌, (त्रि ) ए भगण शगार प्रयो 4 
दक भटे स्थोनयर जिग्य प्रयोजन विदध दोदाद। 
चौर । वेट्‌ 


प ( ५९५ {म 





) (चर ) ए भप तयम इट्‌ । सप्तमे होनेगय 1 | ओण , भपनरण इरन । निष रना ॥ हरन १ भद पर नगर 


१ धर सेद्‌ भोगप. 
(डेय भष । धयद्म वेदा 1 बुधवा पुम 1 | ओत, ( तरिर ) भाकपेनुरशः । अनद्यम 1 मनर 
: छ भाव श्या रलो. 


ण ( पु* ) ययिटागा क्षपष्यम्‌ 1 इटगिराष! बेरा । ओतु, (तिर) मरननुन्‌+अयनयुन ) पिरद । नि. 


ती, ( ख. } हानी इरा अष्याः 1 मदरेद भिमक | दन, ( ३०) रन्द्ुजज दे दथ ॥ भ~ क्म 
एता । उका यो पूरके घन्दष्धे दिषा. नज तिसभथ १ टरतदुत्‌ ब्द र 

‰, (म) हमर मार. + भरना । अणिमा भादि | जोम, ( भम" ) भमन्‌ णयतः + र द ॥ 
परपर विपुषि १ भतिमा, भिमो, दिम, | मद भरम्‌ एन भीन सुपदा 1 करम + 
रेमा, आपि, पराषाम्य, धिषव, दात, । मत्रा ट्टः 1 भेदय । तद । जकर + 
एत्‌, ( भम्र ) सगमने दषे 1 नि= । बर्ममानबदे । ! ५ 

य्व । ध [| ओष, (१० } श्श्यय १ द । अन 

पकिव, (तरिर) टो भदः काटा टम । दिष्द- | जपपि-षी, (नीर) भदो दपयटद) हवन 
1 एतेष, षो 1 रो द्रो धर्ष ) ववृ शोष रमे 
> (र } पदम बाटात्‌ टम्‌ । एषठोष्य हेमे. | पषति रट । पन 1 संदे ॥ दल्यम्न पृ॥ 
द 1 प्णकदेगये धरर श्ये साला बन्दन भाहि] भवदा. 


पषा भतुभव भादि । दसोकषा. आधिपत्य, (पु* गन भदन पष्ठ + ९४५, 
घो । ष सिषषति सद्र पल परनेनद रनर प्रत", 

' अन्यऽ) दादुमिती\ सरण । सतररोषन 1 युम) दवा, |  पमायुर, 

{नन } जगे पति । परहा. आए, (१०) एवक्ममनि यन्‌ 1 ५ + एप दए 


+ (९१) उ्कपणेन सयव । पतौ | इूषत। पष, | = रषमष्ठद 
शर (नर) रच+भएुन्‌ । शृष्वम्‌ ॥ पद्‌ ॥ पट । | ओएपुष्द, ( ९५ } भोगम भु सव । [९११ 
धपमाध्र 1 पना. शेषस्‌ रमन हत है । कमतप्क 
पती, (की^ ) भद ष्वद सूरत्‌ भरन्‌ भव्यं ¦ सोप, { ०) भद द भाषति + कता ४१९ शन 
ष श मस्व भोजन वषीद । देरावीट।द। | नव 1 रागत ( दिद इ कनद 

४ 1 ॥ 
3 पूाना-जानोटाना ॥ श्न ॥ सामभ्दरलना । 1 र ५ १ 
६० षार ९१० तेर्‌) भोतपि 1 सतीत. अषठोपद्साण, ( अ) भेता श र४२५ । भ 
५ स जेवा वेय । भन्दते | के लज कन वम्र वच, न 
त, (ष. ) भर्तमत्‌ 1 छटुयुण भोपूतनः लह] कर (११) 
क्‌ 1 देशे । दिवी वदेरन्‌ एरतो भिरस्ीि 
पष भरतस , 

, अदा) १ निपाक बुर० समन्भईन हे) 
अदाम । भिजत सारद, (र) समप स स्ता स् ष्ड द 
ए, (१०१ हरस्शण्बत्पे दुम्‌ । दैति । करोर रदश 

[१ तोषः । मरय ७९॥ एस्त ॥ पार्‌ । जदो अगथि, { (न) ¶ु रसभन म ०११ 
कदत १ दती ५ दौ ज दी (दर्‌ पिदर भाचिष्द, ] (८ } $ कर) सतय श 
अशा सोर ॥ पद्स्भदे धटुत्ु दत्तो | सद वषरद 

देतत्‌ ददद ९"५१८९१८ ०९६ १. (अदद, (वन } ट-७्॥ सरकरक्कनड ॥ एर र 
श, (न) करिरदेद्‌ चोग्ो कोत्र पृत्‌ | „पड 
॥ श क", 1 अ 
॥ 21 ~ शष्ट (बहर्द मर्‌ 


शौ 
अरो, ( १०) ररर दुर्‌ धरद्‌ । शमम्‌+ 
111, 3, 


मनन, (१२९) 


उनाजनस्य, ( इच) उ्यनररम कृरमेदन्य भय | उपिद, ( प्रि ) उपमय्‌१यय्‌1 र 
पथ्‌ दथरदन्य परदः सन्द श्य मयर | दर्‌ हन्यथ। पाये राम दुमा ॥ ठै 
स मयपद ज्ये किष रोर | पीव । तवयीतमरे मिया. 

न व दु नुम्न ययन दिचमेर दए, | जौपसर्भिवः, ( ३" ) उम पि 

न ( ल) उन भरत्मिपि भती यम्‌ | , समिषनमे उमा रोगमेद ॥ पष कै, 
3 31111141 | रपर, (नर) दर्थ मेदषेदं ष११८ 












ज + एरर \ „शना ) म्ब. 
२८ शूर 
व्यु (>) उदरस्य स्वन्‌ उवट द्न्या+ । आगरच्रक, (न) उशता शट $ 
देगा 1 ^ दष भेर्गोगर गम्‌ (गदः), 
ह = (9 
सस (= ) स्र लियं य्यन्‌॥ मत क | आगम, (उ) सत्मा नि भा) 
न ववर्यी मंम्डर दीगर श्रमे म: 
वयद. (र) दरे एतद यर वेद्ये दसदृभा+ प्र यमते दशस पतर 
५“ भ एरर कैर. मदने यजु. ङ 
ेगेरिक ८ 
वद, (२१ स्न स । यत । उदरा । जप्ये, { तरिर ) ऊर्णो शेषः 
दं वाधा यद्‌ परेद ४४ 


(न 11141141 ते 
स. { ०) वरैर्य भत । ध्यत । पमष मरवा प्रदारि द्मै) मरत पिमे 26 
क क~ 1 > नोहि देरी । पिनष लद गियोगापा जदान (त) ४4१४ 
श 0 णग । पे. स्पगृ । " भी््िषम्‌ ^ 
क, भर. भम्‌। दर ओ, ( 0१) अव्यये भ) ॥५ 
१११८१1२2 ददु हेत मनन लगना, कलक (परीते सग्णत सपूरै ४ 
सदृ ८ ०] दकम एय शतमेव उपे शुनि उतरे । उण कन 
भ्र ६११ दज ( १) रद । दुष्दा बनन्ुषा। दि्योतय है । गमूृह्ी भाव ॥ 





[त भा । प्री निमद 

व (यद १ कतर + भरन्ती + ' ओदक, (मन) सदनी ग्‌ा भ 
वा 731, उशी ग, 

पदन्न तष (अमूत अदुकप, (१. ) परतप्यनन ग्र 
ज ह षह १ (कद क (मर {44 11111114 


१५ १७ ज त, त जनवन्‌ अनश, (नन ) क्थनना धथनं ॥ 


च दतु दषा कवत भादि 1/4 


[न स 7, 








<. "8 १८८.) श्री, (न=) वन्दन ४/५ 
1 व 1111113 न ५१५८१ द)! कमा 0; 
क 17111171 
मतद , १, , एकज स+ 1 ५२, 17777 1 
4 ९७, £> श्र 
न ८१ ज (4८ इद क + द (0 821) 111, ¶ 
[> स 1 3177 4८४ 
५ स~ = 101 111... # 
[> + 7 7 11 + 
क 1.10, 
>+ ५ ~ ~= स कय, 1१८) कलन ना + 
ज्व = च~" == ८८५२ $ 1,121.11, 





< (1.71 1 
श्य भ वत कन्दक (वसतत सरक $ ॥ 
कद शण । 


>. 9, ^ ५ 





#7 
) दण दारा । भयमा । बः दे षद्र 
+ भतमा। वय 1 टददरस्यति। सूरय । शद दिन । 
। भामदी पोट । पगा मेर । दी? । भ्न 
1 श्वय । षष्‌ । शुग । गिर जद षप (नग) 
(पु) बट्य । रप्मेनकायुच्र 1 ददशा थ्‌ 
षा समा पजन्य बोव्य लता योगश मतन 
पुमा ध्य षदाटी | सोतेदा गोहैवाकन्दूभः 
प्र 1 भरारा भरद जणा प्रल्दि पपत ॥ 
ध्रौ*) 
„(मन बंता इं 2 पागान्‌ ५८५० । ददान 
गे प्रिद भत्र भव्षारष + इतर सयोग, 
पदगो कते बीति जदाः एत भालभद्रिने 
बटन । भोनर दवा, 
ए, (१८) दंशारह.कतजद्पण । इता भणे 
2.1 
५ ( पुन ) पैष१जितिप्‌ । ६ त० | वतव 
तेषारा भाषदेषु, 
मू, (१९०) बगरष्मषपिप-६९ १. । ९ण 
नेषणी। पाला, 
ति, (पुर) पषप्रणा ॥ ९ तन ॥ काद) 
। धकप, 
ठि, (७०) दष सन्दर । परनि ॥ १ 
गे भाष हिदि शान शताः पाप प्रिद षष 
बापु. 
अटा । 9१रभ ग्द नदोद्‌ | दवत 4 ०४९३, 
णता । नोर ददत्‌ भन्व० १३० ८२ ॥ चपूते। 
॥;} 
५,६१०) ११५ 41 ) ५१५१९ ६ 
3 शभक इलो प्रभेना किस्त ५२८ ९ 
न पिषिद्दे एग षरद्‌ (हा) १८ १६.२३ ५ 
1) 1,11.8 ./ 
कथे एदि ४६४ द, 1 १५ ६२१५८. 
शनम रपव र ह, 
प, (९०) ११५ हिस ४९१५-9 1 षरा 
५ है १ एष्य शेर स्रकर्‌ दम्प ०८१६ 
१८५६ ११. 
,(*५) ५ श्यं ६११३ त्क ७१८३२ 
2,191.11; 
च नभे नह दैः ४८1 भ 
चः १ ४ 1 ९4०६ र 
९१ अस) भ्र हद्व ह्कषच -4 ४.२१. 
६१६ भ४्े ए+ ९६५ १५ ७ ९ पर 
च प्ट सन 3१ । स्क क्ल । ह्व 
= 














। बद्व. (ए.) गष प न्ःर ा-- 

५ कव 1 स्न एयरदन इया | इ (०१ रन 

[1 

॥ वदुर) (गोर दन मु: 

 कषुकुग्कयन्डव दून 1 द भ्न ल 

ग दुतम सख कर (ट नर हशर) शर 
(नभ) 

^ ९.1.111. 
न नम {शष्ट दन रष (व 4० 
न; 

भव. „ शिम, | कल्‌ = शन कैन, 5 । हर । ११ = 

कदा, (च) {प} दिर वस १९ ११ 
2.71 11, 
शण" फ । द+म = (कनन) } र्न क 
पध गज्येन्दः 4 दन इग क, 

बरा, (नु) कनक , ०५ ०. 
11.119 7 
यह हत नक कनन ४१०१ १५ 
अर शभम (क ५४८ १६५३१ ०.४ क 
क {हर । दद्‌ , क ०६ ¶4 श 
गो (श. ) 

1, 7 श 1) 
ए न्ड च कः 4९ {०५ ४५१ = [नाः 
॥ 1 

बरदा, (०४ च ५ १८१५. 4५५८ 
12 त 17 त स वि त, 
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दपुदद्‌ च, ` ३ स्ह दक्‌ - ५7 ६ 
५ 5 रश 


पि 


दयत, ] 


मुख, (पु* ) क्स सयं छव सुं सस्न) जिखदम युस 
क्यंश्पधीके युदय नारं छै 1 सन्दयय 1 संदासी. 
कार, (पु* ) $ सुखं धिरो वा काञ्यति क्षिपति । 
क््‌+यन्‌ । तह ( मड ) मोररहित शरीरके आरम्भ 
करने भश्थिओंद्र समूह्‌ । इिरमोद्च विजया । हणी. 
कंङ्धाटमायिन्‌, (३० ) इदान माय असि अस्यन्‌ ॥ 
` निषद्य मला सस्थिषिषरयी दै । षध 1 शिव । महदिव. 
कड, (पु) एकि 1 एगनी । धान्यमेद । श्यो" 
क्केग. 
कच्‌, शब्द रना । भ्वा*पर*भङ़°ेट्‌ । कचनि । अक 
स्ौत्‌-शाद्रानीन्‌, 
य्‌, शो धनः-पर करना 1भ्वा पर ०दरित्‌ सक °सेर्‌। फयति। 
स्मद्‌. 
कच्‌, शेधरा-रकनचमर्ना-भकन्भ्वाआ^सेद्‌ । कयते 1 
सस्य. 
ध्‌, (५. ) इमू्‌+अन्‌ । कैश । पाल । शृदसतिद्ा पुत्र । 
प्रण षर । मेप 1 बदृत । एमिनी (क्षीर)! “भावे 
कपनः | राय, 
कारयि, (मम्यन ) परपर कमेः शद शर्य प्रां यु- 
सम्‌ 1 भाप षडु दृगेक पालो पृष्टकर पिया 
शमा य्‌द. 
कण्‌, (धर) उन+्ड ए द्रा कनू्‌ । हष्ठी, 
धर, ( [५० ) दने यणी । पु+वट्‌+अन्‌कदादेशः। 
सदयो दिग प्ठ (नन). 
करदित्‌, (भयर) दम्यते एति शम्‌ । सीयते निधीयते 
भप दन्त दमू$षिर्ग्िू तो" मश्च दः! भवनी 
शष्ट दनदेदशि त । इव) माल । इद्यत्र । 
मरय रनदयेदश्वन्न, 
करा, (पि०) शनु-दानिना+ ) केन जयिनं प्रूणापि 
शैष दष्डदा । जन्रायदेय वष स्यनषिजदं 
क्षता सनठो। तरो । निय ) वुत्रागदुम । केश्प्र 
१७4 जहषास्ड (द्‌) 1 दृष्ठनी, 
रर, (६०) श्छ विश्नश+ड । क्मं। श्ट 
षुण यमन ज शग निर्दयी ष्ठा । एष प्रद्मर्‌. 
। +, 7145011 
करटुवः (निर) द भुरि ज कदुग्च्ददेव। 
शग दमु गरदः । न्निरदरणौ । बदुमन्य 
म(न) 
कट, जर द दमन 3 उर्व इत) वमव यदव 
एस । व इग्, 
कदा, (कन) बुनन र सवण कममत। श 
1.१1 17 


बनव 1 एकव साठ वटक (न)ग क पष्ट). 


“(१२८ } ॥ 


कञ्चखरोचकः, (न ) (०) एनं रे 
गिच्‌अच्‌ । दीपक भाधार्‌ । = ५५।६ 
को चमक्ता दै. । 

कुक, (पु ) कचिनकन्‌ } ^ र 
सेका वर्य 1 चोषा ! अंगरपा । कै 1 रे 

क्चकाल्यु { पु* ) कथक+भाठ । सष 

कथुक्िन्‌, (प ) कनः १ एने 
अधिकारी । दवीन । द्वारपाल ) ए 
जिर्दपदिरे दए (प्रि० ) रवापढी रश ¶ 
चेणकनाम सुनि । जिसने अंगरा ९ 

कटक, (पु ) कः के एव कायति ४ 
पकी {< काला रेगर भरने वार 6 
कोय. 0 

कञ्चार, (पु) फे जतं जारयति ) ५१५. 
रह्म । उद्र । पेढ (न ) भवि "ष 
अर्थम शेता दै. 

फट+जाना वरना (भ्वा पर" पष" पर) 
अङटीत्‌ । भकारीत्‌, 

कट, ( ए ) फद्‌+भन्‌-कर्मि प वा । ५ 
स्थान। कमरका पारा । ह 
यहुत । काले । तृण । सुदा रथ । तर १ 
रमसान । मरशोन काही भारिका रष्वा ! षद 

कटकः) ( भीर ) कद्‌$युन्‌.1 मेला गम 
माग ) परयता नितम्बस्यान ) परैत ५, 
भूय । कडा । हायौदीत । पदिया। | 
घूल ) दधानम्‌ 1 दाय । जमीन । पेन" 

फट्‌, (पुर ) कं प्रवमे । +भु । 
पिपर + भपनी शष्टाते श्प प 
रक्षन । पार मेलनेवाला । एक श्रीग । 

ष्टम, (पु) मभू+धम) ९ १८ 4 
(चिषल) रेने रानाश्चं पिना । छ 
पाटतावाष्टीनना, 

कटा, (पु) टं ग भशषी यनि 
रेदं देलना + भषङगदरन । तिरी नध 

। कटायन, ( न्‌ ) दाग शरुगासनम् ५९१ 1 
तरिष्ये सदाह बनती दैः) भारवगृषय कण. 

काद, (व*) श भमिति भा+एन्‌+४। 4 
यद्य गथा तहददसापतयत्र ष 
क्व । ददद्‌ । भरद य 

कशदि-रै, (५) ददन्‌ ॥ पशे) ¶ 
“वा ५१. 

कटि, (न) ड त्वे 1 4१५ । 
शष । इरि, 


| 








। प्ोय्‌+अन्‌ । श्टघ्य क्या मा परप 
 कषिदिदाफा मारपिण्ट । कटी । बमर। 


) कट्‌ एव । शारयेव 1 करेला. 
«= ) ष्टौ पार्यं रपण ॥ कमरपर धारण 
वार्पोरा (क्षपा) बा (रोनावांदी) षा षना- 
स्गी 1 मेसरा । क्षपो । पुनदी । गोर. 
द+उ  दुपण ! इट शाय 1 ररमेद । कश्या! 
पू । शुवृ 1 शट्यी स्ता { सो* ) षम्पदध। 
पटोठ ॥ नीम. 
०) ब्टुःकम्दो मूलं मस्य । गिग जद 
दिषुृशष (भजन) । भदक । एन + टस्सन. 
(ष) पुः पदः स्ये बन्‌1 मदा । मष्टर्‌. 
* ) केटसीस्थ. करणो यस्य । जिराद भावाज्‌ 
किति) दिधिमि पशषी रिर्दण परिदा. 
० नर) षुः प्रन्पिः गख । जितस गाढ 
पिप्पलीमूल । पीपगरदयी जर 1 शष्ठीमूल । 


पु) षटु ष्टः प्र यत्य भिका पसा 
तगर ॥ टगर. 

) श्टृनां श्रये 1 ृदुत्रिष्ट। तीन डनी सीने । 
„ काटी मिर्च. 

पी ) कटु से यला. । कटवे प्तोयाी । 
म्िी बूर. 

क्री*) श्ट बीजं यस्याः। निगदा बीज ब्टगा 
6 

) कटं पिपाके बद्रसं रावि । रा+क । पकनेपर 
रएषो देती टै 1 ठक । एषठ 1 रषी, 

® ) ्टुरपी्णो रमो प्वमिर््य । जिका शब्द 
भेष । मेंडक, 

) शट श्वन्‌ । तक । ए । प्य्षन ॥ चटनी 1 


चास स्मरण भटना } भुरा उमर पक्षे भ्वा* 
* सेद्‌ दिव ॥ षरण्टयति-त ! भवष्ष्टत्‌ते 


ल क्नावः बषौ इर्ये याद्‌ करना ) ध्दित्‌ 
* सष सेद्‌ \ ( प्राय-यद्‌ धु उव्‌ उपसगे 
ा दै ) । उल्कष्टं ॥ उद्बण्टष्ट. 

) बट+अन्‌ । सुनिभेद्‌ 1 अवेदी शासा ॥ उन 
नेहरा. 
र ) षट+नच्‌ । प्रर । बेदरम ! शयेर! 
रत + सम्प । रो्टुधा ॥ स्थाकी (रर) 
कापी. 

पप्र १७ 





फटिनी, ( खी° ) कठिनरटीय्‌ ! सक्र ठिसनेगा साधन । 
एङ दम्य 1 चामी 1 रडियामधै. 

कठोर) (प्रि ) ढ+भोरन्‌ । कठिन । सर्व । पूर्ण । 
भरादुभा. 

कटोरता, ( त्ी* ) क्येर-तञगठ=फगोए्वं -न ० ॥ कठोर 
पना + सख्तपन. 

कठोरीभूत, (त्रि ) कूयोर+षिभ्भू+त । कठोर ररत 
तेज \ गया । "र्योरीभूतः दिव्यः” मध्वाहसमय । दुप- ` 
दरदा रमय. 

कड्‌, हं फरना-तुश होना। भ्वा* ददित । उभ ° राक” सेद्‌। 
कण्ठति-ते । भद्णटीत्‌-अङण्डिषट. 

ङु, भेदन कटना-फादगा अर रक्षा करना-चाना । नुरा० 
दत्‌ । कन्डयति-ते, अचक्ण्त्‌-त. 

कडू, याना । वुदा० प्र* राङु* सेट्‌ । कडति । भकाशेत्‌~ 
अष्रीत्‌. 

षटड्ङ्धर, (न° ) र्डं गिरति-एणति बा अच्‌-नि* मुम्‌ । 
म्मा भौर मूग भादियी जड । बुस 1 पाष । वधै. 

कटङ्ूरीय, (त्रि* ) र्डरं अर्ति । घुस भक्षण करनेाते 
गी भादि । द्री पानेवाठे पद्य ! डगर. 

छश्ार, ( उ* ) गड्-मीवना+अर्‌ । भको क ो्ाताटै । 
पिर वर्णं ! पीय रेग । पीडे रेगदी बोर चीज (त्रि* ) 
दा + नौकर । गुदाम. 

कडू, इरा हना । शरत होना । भ्वा* पर० अक सेद्‌ । 
क7पि । भक्णीठ. 

कण्‌+ आना । भ्वा* पर* छङ* सेद्‌ गति । अकाणीत्‌ः 
भरणीत्‌, 

कण्‌, भवार प । कणति । कणित । शब्द कना + धि- 
छाना । विपत्ति सैष 1 छोटा एोना ॥ जाना । पटुना. 

कणः, ( ए* ) कण्‌+अच्‌ 1 धन्य शादिशा भति पुक्ष्म अा॥ 
क्नियां । देय 1 बहुत योशा। बनयीरश । धनङाजीरा 
(षै). 

कणजीरषेः, ( न= ) रमन भुद्रजीरह ॥ एोया जीर. 

कणभद्१, (१ ) श+भ । उप । श्यी चिष्िपा। 
कणाद मुनि । "सगभ" यहो भर्व. 

क्षणिक, ( पुर ) क्णो पिददेऽ्य । अस्यर्थे टन्‌ । गोधूम 
भूर्ण (भः )। सयदा । भदा! ष्टुत घ्य हिस । 
भमिनन्यासत ( सी° }. 

कठोर, (प) श्ण्‌+एर । शिदर्‌ वथ 1 एनेररा ९५ 
दद्या । दापिनी ( घी* ). 

कण्टकः (पुर) (न) एरि+ष्दुस्‌1 एरय नोषट।कटा। 
शुद्र । रोग । ररीरडे रोम रडाोदा। मच्छरी 
शी । छादे था, १०बांर ज्थास्थान 


कम, (पु } स्म्तजडन्‌ 1 ख्च्य । श्च्यु । संन्याधि- 
स्मकं जन्याय (नर) 

कमण्डलु, (इर नर) मन्दन मन्दः स्म्य जटग्य मन्दं 
सति खच्छः! -जो पानीये सतवरद्नो भद क्रे । 
मन्वानश्च उटप्य। मदीवा च्द्ररीद्म प्रजो 
निशे दाये रणते ह । उदय 1 जपरर्मो्न मेद. 

कमन, ( त्रि) शन्त । शम्य! कपुर । शमी) 
स्दिन्य ॥ इन्दर । धशेद्प. 

कमनच्थ्छद, (पुर) ननः सुन्दरः घ्दोऽम्य) निपद्य 
पर श्ट्द्र द्‌ ॥ कषपो । वगु. 

कमनीय, (धज) स्न +यनीयद्‌ । मनोदर । छमना- 
गगम 4 वहने ॥ दनदर । बहुत टदा. 

›(नर) क जत यपि भूपति । ग्मूकमत्ः 
जम्‌ जय्य पवा देदह । प्च । कमल! 
श्ट । दप । ददः) धवय । मृगयिधेप । भारसपक्षी 
(१) उ (न.) 

चपर, (नन) कमान यमृष्ः । कमय 
(इट्‌ + प्रगम्‌. 

कदा, (शग) इमम ददध््य ॥ अर्दयाम्‌ 
ममू ॥ एन । एम्न्प्रटन। कापर । गुन्द्र. 

कमिप, (यन ) कमठ यययोमग्याः। नो क्म 
मे सष 1 सनी 

श्त, ( १० ) ध्मः धगनं यण । पिगश्म 
धन श्नट । अट 

शमनी, (शर) सदना गूह दयो ) शच्मट+ 
इ क शमु । पदव्यः 

पप, {नर} सम शय टदे टतुटम्‌ । दुनु 

गना र्न्, 


षन {पिर} स्यन्नम्‌ । दमु! दमी) शत्वती। । 


एद 








म्द, १० भगर्तो त वद्न्ये 1 यक्ष! दधत) 
"प्ल 1 न्दर $ दयर दषे मरश्ना वा चटना,. 

दन्रन, (विन) स्रभ्दृक्‌ । इयनवद्य्र ।वयतेकप्र। 
१८०१.) ददद्‌ 

सर. (रुज) दन्द चत । दमभ शुवना, 

हन्न. (गुन) ददण्टतय्‌ । शमटदुद 4 गोनी ॥ 
४५६ ¶र + श्ग्द 

इ 1111 1 
ट्श 

शरद =+ सन" न्क १०९ 
[> 


॥ 


पव्‌ स्दगुन्र 


श्न दद्‌) श्म्वन्‌ ॥ 


1 


( १३५) 


कम्यटिन्‌, (धरि ) कम्ब अनि गेत 
स्ेकयवाटा 1-टः (पु गरृयम 1 पेठ. 
कम्य, (धुन न= ) कमयच । धक । प 
रंगवर्दगी 1 वगा. ह 
धम्वुपुप्पी, (ग्री ) मयुः श्र सम 
ष्ठं णक ममान टै । ध्गयुषी. 
कम्धोज, (१०) कविशयोन। हाधीदय व 
मैद । देयनेद । दिनमान उने ए प 
फप्र, (त्रि) छम्‌+ । मोगरी इच्छा कृ 
मनोदर्‌ । गुदर, 
घर, (०) ू+थय्‌ } छ्म-पच्‌ या । इन । ए 
राजा देनेयोग्य सिज धा ममू । क 
गद्या । दायी मुट्‌ । दनामी नतर ११ 
प्क, (पु) द्नयुन्‌.। केन । ५ 
गृ ) कयनाखका वृत्त । वद्र ॥ ध 
टी गोरी) कमण (पुन नर) ष 
वर्यो । यीदया । गदा. 
करयःङवन्याय,+ (पु ) $थ श्रः 
कय्योगसम तनवेदमतायौननर्थः द 
केदमम्द मपि दामे भूरी › 
कर्‌ “कदय कने दायरे लगता 
हग प्रद्र निगादः. 
करकण्टषः, ( १" ) कर्य द {1 
कादाषे । नव । नष्‌ + नी. 
कतकाजन्ट, (न°) दमम अ ६१ 
छाश्रग्यन्दिजट + भोमोदय वदा पर्न. 
करकाम्मम्‌, ( पुर } करकाया श्न ४१ 
दि सद सोयी अगमान हे । शै 
वेव । नेल. 
करद, (१८) श्य बधू्य अरग धो! 
जद षद वमृद हमयदो वटव टै । प 
वरप्रद 
करद, (भन) दामे द्वं धव हष 
क्नु दत सर्द । पये । प्ण, 
मन्दक्नपंर । मयश्च स्री । न 
भेट दन्वुदसदयकनीण शमी 
कर्थ, (यु) च श्वादः [4 
गद शयथ नन कति) कनोधण + 
वृण. 





दरदत, (९१) दनम र रद भ, 
छ बे 1 शद दरद शफज न्न ८८ ॥ 
ऊ 


{ 


काम, (१०) दरे दते । जत्‌+४। प्प 
77, 
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५} 
श्र, (पु*) ष रिष एनेथा शर्ध । वप्या 
पा दृष । ब्वुभ, 

ण १, (१०) र+शदन्‌। पण्य । एायीदी ग) 
भः? बुभ्मातत 1 दए णौ डो दुरे होएत दमय 
ष») 

" रिन्‌, (१०११ गजः । तमः मये एनि॥ 

` कनी 1 दी 





(१५५) 


[ पणाय 





कराध, (म) ष्णा पयं सदनिकेवएत यद्र) 
जं ए्पती उपेस्मेराणाथदे । ्ापोम उद्रकर 
पभम पनी रेने षा उक्टनेगे सेठ \ कमै) दस 
स्वदय! दाषषापथ, 

कर्पा, (९) धर एाचयी । पान्‌थग्‌ ॥ दाषक्तो 
अदाने । र } शलदा । देदपौ भन्‌ रापूमत 
षदं" 1 हापदी सर्य मोटा. 


"ण, (भग) रुद १ शिदवी दिम गद (१- | कप्पीहन, (न= ) कर्य बधूषुरव्य भरेण पीडनं धदुयैन 


“प परे ) शपन्‌ 1 ध्वदरण्म्‌ बहागदाबारस्साभेद्‌। 


पेषु 1 तेत्र । दन्द + पतिर्‌ । "नरे सयुर 
बदा । दरपमे दरम उन्न परिदारया डःगिमिद्‌। भर 
श १ भराय (प, ) 

+ लापिए, {१० ) बर्सनो एदयापः धिपः ॥ एमिदि- 
मीशा लागी ॥ क्‌ । भामः, 


„ श्ट, ( पु) ह+अण्डन्‌ । सपुरः । मथमकिसर्भोग्न ' 


„ एनः । द्र 1 तरकर । कारण्टष पी १ कोगभारिष्य 
प्रदा दलो पाव 1 स्फी 1 पयुद 1 पृदस्यै । ष्ट 
कौ दोमगी 1 यहृतरोग (शवी* ) टापु. 

शट) (१०) ९९० । ए्सानल । द्पर दण । दाष. 
ताण, (न ) रस्यनिष्ठा करना । भादर रना । टद 

„तनाम्‌ । क्रे सातये बस्य । जिष्साहाठ दाप्पदृ हो । 
मेद्‌ । (कराल) दह हयप्र दपष्रही भभा 

साजा 4 भोज । भर्गा । री. 
ऋाष्टी, (षौ) वरो तय्येठे मत्र । चम्‌ । ताक्पम्‌ 
६ शप्‌ + र कोन । जदा शव बजय शनि । श्रवत 
श्यनि । हदताल. ८ 
त्तया, (कीर) करस्य भोरीपिदाहकाति रिवेङरम्य 
सोयान्‌,( धवदर्मदरिति" ) सम्भूतं तोये यम्या. । पादै- 
सि पिदाहममय भहदिकके दाप बैदुष्‌ पठने 
भानीदे जिम जव उपप्न होगया । कामषूपदरध्मे 
भरने नमसे प्रतिद एक न, 

(एप, (>° ) षरात्‌ पतति । भद्‌+टन्‌) हाप गिर. 
तदि ॥ करत । क्क्व । धदशीषो पएाडनेदारा 1 शारा 
“बरा एव पयं वाहनं यशर" । दायी जह घवारीहं 
जलङीश । पानी सेल. 

ए्पत्रयत्‌, ( पु* ) शत्र घव ॒पद्रबन्दोऽस्यम्य मदुप्‌ 1 
जिखके पतेशे जड भारक शमान हो । ताद्क्ष ) ताड 
द्र्णते, 

श्पण, (पुण) षटरः हस इव प्म यख । जिका 
पा हावी माई हो । भ्ये । निण्डानकदृधु । रक्त एर्‌ 
ण्ट 1 खख दि, 

रप्टष, ( पु“) श्ट््य हसम्य पश्ये दव । दाक 
पतत नाई) भंगुली. 


मर्दने यय) बूर हायष्ा बके हषो पष्ट र 
मलना अष हो । पिदा. 

धःर्पाख, (१०) करष्य शलः धिथुएिवि 1 शायका मानो 
बाट} मरा नषल। नी! "करे वास्मे पतिरेश्च"॥ 
हाप्मे जिमि भतिद । रङ्ग । तलवार, 

करम, (उ* ) ू+भमस्‌ । करे भाति 1 भारक षा । मधि 
श्पसे ठे श्निषटातर दायरा प्यदेरा । कोदमीते पीयी- 
दमत पस पटर माम \ इषीका बया \ ऊंट 
षरा । मरीनान गन्धनं ) छंड 1 “कटमदण्टक- 
शरे” दति मापः. 

कःरमर्दून (पु) षरे यदावि । गृदूतसयु । करमया ष्क) 
षरेचा । हापमठना- 

करमाष्टा, ( छीर } षर" शयाहरिपवै भाठेव जपस्य 
हेलान्‌ । अगुविरभोश्धी गदे पदी गिनतीवा पारण 
कोने मानो भालायै नारं ह 1 अनामिसके मध्ये ठेकर्‌ 
द्हिनीर तजेनीके भूकपवन्त वरमा है । भद्विश- 
भ द गाौयोकी माल जो सपस्यके त्वि दै. 

कारस्य, (त्रि* ) कृ+अम्बच्‌ । भिभध्रित । मिन्तहुभा । 
पनिभय। गिरना (पु* ). 

करम्ित्‌, (त्रि) करम्नो मिभ्रणं जातोऽम्य इतय्‌ । 
जिगवा मेठ भाद । भिधित । मिला । जुाहुभा । 
“मपुकरलिकद्करम्यिन" शयदेव., 

दर्भे, { पुर) वेन चरेन रेभ्यते विच्यते । रभू+पम- 
भुम्च । दहसे भिलेहुए सर्‌ । जरम सीचा जाता. 

करस, (० ) षरे रोदति । दृ््लक । हाये उगतादै + 
नण । नेन । ना. 

कर्याट, ( पु* ) बरे षाजयि रक्षति (पु*) वहार 
मङरना+अप्‌ । हायनो पदाता कृपाय ! तरवार. 

कश्यीर, (ए) षरे दीएयति। पुर । वीरपिकमष- 
रना-गल दिसटाना^अच्‌ । हाथसो बल देता । कृषाण । 
दरवार । इृपग । सूम । देनूम । एक बुदा । इमशान ) 
मसान । एच देशश्च नाम । “खपे शन्‌" 1 भर्थुन शकष । 
कणेरद्य गृ. 

} करदाखा, ( घी * ) करस्य पान्द्व । मानो हायर डान ट्‌! 


क्पौकर, 1 
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करशीकर, ( पु° ) करय हसिदलस शीकरः । हाथीके | करूय, ( पु° ) कृ+अय । देशभेद. 


संडकी पुदं । हाथीकी संडते निकंलाहुभा पानीका कणा 
(कतरा). 
करद्रुक, (इ ) करस्य श्ङकः सूधीव । मानो दाथकी 
सृकषै1नखवरन. 
करसुत्, (न ) & त° । विवाहयादिके घमय हाथमे म॑ग- 
ल्के लिये गँपागयां सूत । कंगन. 
करहाट, ( पु ) करं दाटयति दीपयति । दट्‌-प्रञ्मशक- 
रनापणिचू+अण्‌ । शिएणको चमक्रातादै । पद्य आरिका मूठ 
( जड ) । मद्नरृक्च । पिण्डीदृकष 1 देशका मेद. 
करहाटक, ( पु ) करं हाटयति । दट्-चमकना+पिच्‌+ 
पुल । हाचफो प्रकाश कर्ता 1 मदनद्ृक्ष । ६ तर । 
हल्का भूषण 1 सुवर्ण । हायथका उपर । सोघ्रा. 
कराल, ( त्रि ) एू+अप्‌ 1 करो विक्षेप. तमी अङ्ति 
पर्याम्रोति । अलु-पूरा-होना+अच्‌ । जो विक्षेप ( भय 
भादि फर षये पूरा ट । विकट । मयानक । वैलका भेद 
( मर्जनतैक ) 1 सर्जरस्वाटा तेठ । तैलधुना (न°) । 
दन्तुर । नतोश्रते । छंचानीचा ॥ ऊँचा ( त्रि* ) । अनन्त- 
मूढनामी वृक्षा भेद. 
छरास्फोद, (ष ) एरेण भाप्तोटः शब्दो यत्र । जहा 
यकौ भावाद दती । वक.स्यठ 1 छातीकी जगद । 
पिदोटकर रष्ठीगहे एक भुजा । दुरे दाथशी चोटसे 
शद शटटना । ताठ योकना ३ त= । मुजाकरा 2ोक्ना. 
धरिणी, ( घौ* ) करिन्‌ीप्‌ । दिनी । हथिनी । गौ । 
देषनामेद. 
करिदारकः) ( पु* ) करिणं दधाति टिनति । दुल्‌ ॥ 
हाभीदो कोष्नटै । तिद । चेर. 
करिम्‌, ( इ) ष्टः 
जिमश्रभष्प्रटंटाष्ो1 हती । हषी, 
करी, (प° ) +एन्‌ । पट । चदय । वंशां । वातषी 
पुट । पिष्ी । ष्यप्र शश + दसिदन्तमूढ । शके 
दानी जर ( प्री). 
दीय, ( ९० नन ) हररेषन्‌ । द्डगेमय । सका मेदा! 
स्रा गब. 
करत, (पुर) हृनेटय 1 दरदशमी रमष्रानेद्‌ । बदृगनानी 
शृष्षह्ामेद षन (सनय ‡ दुःनिव॥ ङृरगवटा। 
(दर) (चि) ददा(शौ*) रप्‌. 





करेणु, ( पु ) @+षएलु । गज । टाथी । हसिगी । दिनै 
( दी). 

करोट, ( पु न°) के शिरि रोदते । स्टू । 
अच्‌ । षिरपर चमकती है । सिरकी इ । सौपै। 
“रोरी” यही अर्थ. 

कटर, टना ॥ प्रर्मकण्चेद्‌ 1 कर्कति । अकर्त 

क्फ, ( पु ) करोति णोति क्रियते वा! कुक । ठ 
न इत्वम्‌ 1 वदि । आय ! चिद्या घोदा । दपण । शै 
कुलीर । केकंडा ! कर्वटक । कण्टक । मेप भदिषे चैर 
राशि 1घट। धडा । (पुन्छी०) वा दीप्‌. 

ककंट, ( पु° )करक+अटन्‌ । छोटा आवया । द्। 
करकरेदपसषी । जरजन्तुका भेद । कुलीर । केकडा । वैष 
रायि । शत्मलीषक्ष । सिम्बलक्ा पैड। “रपे श्व 
कर्कटक ॥ यही अथै. 

ककटम्धी, ( छी ) करट शव शं यरः । जस्र 
केङदेी नाई हौ (कदटसिदङ्गी ) दृक्षमेर । “ला क" 
कर्क्टशत्िका. 

चर्वन्धू, ( सी ) ककं कण्टकं दधाति । धाचक्‌ । 7" 
सुम्‌ ( जो काटेको धारण क्तादि ) । वद्रीफत । ब। 
धृशषविरोष । उनाव. 

कर्कदा, (® ) करे काति । कसु-भावाज करना । अर। 
शपो । ककं; कालियं अस्ये श 1 केनाप । 
क्‌ । कश्‌मारना +अच्‌-करमेनवा करभ (कम)! 
सीद दूरकरनेदारा । दशु गन्ना तस्र । सग । 
तेज्टना । कटो । सादी । करूर । निदेय । मए) 
सरणरशंवाटा ( तरि* ). 


श्टदण्डः सलि द्ये इनिः । | ककंसार, ( न° ) क्के हासं भरेतता सरति ष्य । ४ 


अण्‌ । द्रम्म ! दधितक्त ) देहीसे मिटदुभा भ ध, 
माप्त. 

कर्थीट, (प) कदास शेतां ऋच्छति । #+1। 
बृष्माण्ड पे. 

कर्कोट, (पु) कर्+भोट । साद मेद । नग+। 
“लाये शन्‌ दटक्नाम सो सिते दृिपिय (देष 
शमे तिगे उदर चह.जनीटै ) कहते । पिष ॥ 
कद्दोरनामी दर्ट्त. 

कूर, (३०) एदू-कर । शयो. । (चूर ) गन्धव । 
श्नाल 


करप्विदटग्म, (पुर ) सटलरमन्विती वरिययम्मः ॥ | कम्‌, दोरारना । भवा, पर, न+ कद) १. 


करणरदन्टा विद्ेदा ॥ सदृद्तदयद श्यरण्ठने 


द्मे 1 स्पते दन ष्टम ष्रना, 


दर्दानद, ( वि" ) श्रते मवद्‌ । कल दद 


बन्दर) इन्ण ( ७") 


सष्ठ, 

करती, द्ध्म । युन मर शद्ध वेद्‌ । कनैतिते+ 
भवद्गैट्‌ग “मा दयत शय इसका पृ शष 
लद मद्वि । जकवेवते, 


ग] 
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बी, (०) भृ श्मम्‌ । ब पप्ना। भय्‌ 1 एण्‌ प्रण 
स्ते भ्थिभोपेकाजााटि 1 भूचनन्‌ 1 हा + पोत्नदिष। 
बन्दी एटिःये १ भंग्येराहा रजा । इुणीष पुत्रा 
रदषा येटा। हीन शुजाषाा हेय ॥ भति । मेरे 
श्द्मेदी रषरौ १ चपा. 

कपिर, (व्यो) वर्णं लप दोटः । भ्पाये रीप्‌) 
एरी शा । केनरशरट, 

रूप, (न) ६ तन पर्ममत 1 दानद मेन, 

वदुदा, (ष्वी०) दतं जट । एनपरी । दनणन्‌- 
एए । ^कणेगयःकग्‌ ^. 

कणाद, (१५) णम्य मू । दणेतया६्‌ । प्णेमूक । 
क्ानदी जट. 

वपर, ( पु*) कषा मारापारनदण्टं धारणि । ९१ 
पिम्‌+भग्‌ । ओ बेट भरगनेकग दण्ट (षप्पा श शय) को 
पष्यतादै। भापिष। मट्‌. 

धर्णपाटी, (प्री ) दयौ पाणयि ( पाठ्‌+भग्‌ ॥ नका 
बाट । ए प्रर बरना भूषण । भमी । बाणा, 

वर्मपूर) ( १५ ) कणं पूरयति ॥ पू+भण्‌ 1 जो कान 
भेरहादै । कर्णामरण । नध भून 1 गीलेयल । नीला- 
दम । सिरीयशा ददा । भरो शृत । इनके पूरोदे 
श्वह्‌ दातं भूषिग धि जातें । “हणेद्रक 

व्णपर्मित, (प्रि) तर । भपिर्‌ । बद्र । जिरषो 
शनम । सौष्(षुर). 

वःणयेघ, (६० ) पिध्जपम्‌ । ९ तर । दद्‌ रप्र जि- 
रमे शमो येषन क्ते ट. 

वःफचेष, ( १०) श्ण वेष्टते भेन । जिषएते शन भरे 
जते ६। बुणट। दारा + “गुल्‌” बृणवेषफ । दयी 
अर्प । “मादे स्यु” एर्णादरण (दानप्म पष्दा) (०). 

कपद्रापकटी, (छीर ) दमैम्व एणुखीव । परणेगोर् 
कानके पीदा भादरा । भान एशजो पतली हिष्ीने 
दष हुभा दोषा दै, धिरपर वायुके गनहे पण्ड सुना 
देवा, 

कर्णाट, (१० ) रामनाथये टेक धीरेगतक देश । कव्यदर 
दीनि (खी) दोप. 

कर्णि, (पु+) कर्ण्‌ । तरमेद्‌ 1 ठीर। कष्टश्रिष्ठा ॥ 

क्रत, ( खी) क्षणैश्युल्‌ ॥ ष्रिद्लाध ॥ शावीके 
सट्दी नो । दाषः मीची अगुण ( मध्यमा ) । बनका 
भूषण । पृप्रपीजनोप । छेनी । कुषिनी । टा । 
सप्निमन्द बधो 1 भज्यी दश. 

कैर्थिक्तर, (ष, ) किक च्छति । क+भण्‌ । उपर 





कर्पास्य, (१०) कणैः तामीष्येन धमि समये कर्णी । 
जिमरेषारा कान रदे 1 सन्धः कत्र र पोभायन्य। 
जिगी पएोमा कन्पेपर्ो।त परी एषो रपतुनयं 
बानं इम" 1 रेणी रपरे मान एवारी 1 कंपेपर ठग 
जमेाणो पदारी । पटरी । रोती भारि, 

कर्णरिुति, (१८) श्याः रमतु" एतः । बडी भागा 
भेट । देगनुर। केगराष, 

चर्भजए, (पु* ) षये जयि । जप्‌+अम्‌ । रम्यां धट । 

नमे पीरेगे गोरता दै । सुल । सुगहसोर्‌ । पिन । 
णन । भीय । धुरी एठरहु देनेषाड!. 

करत्‌, शिविर होमा-दीखा होना । सुरा» उभ* अश» रद । 
कर्वेयति.तं । भवकतेत्‌-त. 1 

कर्तने, (भन) हृती-काटना । कृत+रुद्‌ । दन 1 काट- 
मा । सदर देणे एत िड्ारमेश् व्यापार । इतना, 

कदत, (प्ली) इृतपम्‌ + भर्व रानि । राद्वीषू । 
कृयाणी । भरी । कटारी। के धादिके काटनेष्ा सापन। 
कवी । भत्र. 

रतस्य, (प्रि) दत्य । कटय खय । नपु 
एणा दाश्रतावापितावा यदि षा गुह । प्पुस्धनेषु 
बृनेन्तः कर्तव्या भूनिमिच्छता. 

कतं, (धि ) हच्‌ । कार 1 करोर । व्याकरणम 
शष्ाणया दूरे कारो प्रक । क्रियाश्च भाक्रय। सतश्च 
( सुदसुर्णार ) । चतुरानन \ ध्रा (६* ), 

क्का, ( पीर ) त+देवूस्मवः ॥ संद्ायां कन्‌ । एरी 
त्वार ॥ चात्‌, 

कदु, शुग्ित शद फटता । पै भापाम फणा । पेटी 
धावाम कएना । भवार पर भष तेद्‌ कदि । भक 
त्‌, 

कदु, कदृ+अन्‌ 1 शवदम । दीपद, 

कदम, षद+भम्‌ । पह । दीय । पाप । प्राते एायार्मे 
उयत्रहुभा प्रमाप्िपिदेष । मस (म) कीचष्वाला 
(श्रि) “कटमड्” । एक प्वारके धान. 

कर्पट (पुनन) इनमेणि पिचू। बवट ॥ पुना 
कदा । चौवदा। मेया कपडा । “करस्य पटः” प$*॥ 
गरमी भादि पोएनेके णि हाप रामा षरे 
दृव । गेगीरैगङ्ा क्पदा । दाल ॥ उणा, 

कैट, (षु ) एष्‌+भरन्‌ 1 कपाट । सोयी । कटा । ए 
प्रदरा शद । अेंजीरका वृध । बडी । प्ण 
गोपरी. 

कर्दराश, (९०) करपर्य अंशाः 1 करका भंव । 
साप । पारा । रेवा । सदर, 


{ पणियाती ) बृशमेदं १ भनेरक। दरसन 1 कृनेएदा एल 1 दर्पात, (सुल नर) हृतपा । वश्रयोनि । कपे 


छो सन्द. 
पप्र १८ 


वारण । वेयाग । वपा । शधमेष्‌ । “कर्पापी 


कटनी, 


{ ११८ } 


[न 








कपूग्मनि, (प) च्ल मः 1 सए रैगद्ममति 
प ग्वे । खनदर । “न्ना 

कमेक, (पण) श्नं श्रोयि । ट 1 म्य मस्र 
नेश्म करने (रिग). 

कमेश्ाष्ड, ( ०) चमे स्नः 
कर्दमे श्रतरितदन श्मनेटाया वेदय 

केसकर, (९०) उम नह+यन्‌। रेद्‌ । येदार ॥ 
पदर 1 ल्द चिना जन सनेन  वेनर। 
जटः. 

कमपव, (नन) सनेम ददषनाप नित ्ेतन्‌। र्म 
कग्येदय यम स्यन । मर्त्य । दिन्दुनन- 

कर्मद, (निर) कदय डुर. 1 शनेन्‌+ट । द्िरिदुगव। 
कमबेनगन्ने दरस 

कमष्य, (तिर) स्मदा सदुः + कनेत्+पन्‌ । कने 
स्म ॥ इममे वदुर । समङ रर + यतन 1 टनगट्‌ 






क्यच्‌। क्नंनृद्‌। 














म्ये 
(शर्थ*). 

मर्द, (०) वरे सदना देगा । काम 
भरद टर यग्दा ।य्द दर देषयनरो दपषट्मा। 
नइ भपरद मर ष्मष्न्ददे पद्थोपपमो 
0111113; 

कदय, (दु, ) सष शदवः अमोरनिष्मे 
करन्द दर सव रवद समाय + 
3,11.110 1 

बन्‌, (ग) स ) स्दाः स्पदे इल्यः 
द दन्त एर्द्‌ । वृत दिवा विदगामगर 
नी श्र 

कमस, (रर) ५ र) इमः ज । शद 
षष्टे टसम नदना म्न 

बनम्‌, (लर) द द्र परधन, शुन पमष 

1 पुष्ुत ॥ सास अनत । वृष्य यदद 
भर क्यार । दे + गतर । रेदं बत्य 
८ बे भदत न्वते =, 

बना (०) ६८ । रलम इष्य 
सस प्दगद्गर-र 154 

शरटन६4०) स्र न्य्न । इद सक 


श्य 








गुर {र | दन ष््य उन सु चनं वि 
भन 

[>^ ९०००) १ =" ग ग्नः 
कमक । तम न सक दः 4 {द्र ) 
[ज > क 1 

शरत, (९- [द 111 
कर नद + ९ ह (क्न इ “ज्द 
[2 


+ 








श ~र 


कमेव्यतिदार, (३० ) पि+अपरि+ह+षम्‌ । चनद स 
दार ३ त । यापममे एकयतिद्य श्न षर) 
द्मद्म वदटना । अमे यपरे तादन गेह. 

कमदर, (पर) क्यपि शरः ममे बहादुर । गो ए 
प्ररम्मश्प्िगये मदने समाप्त कटा । धल 
श्रनग्रनेदारा, 

कमेसद्ग, (इ* ) कर्मनि स्मः यासकः) मष्+५्‌।२ 
मैष्ना्, इने यह कड भोगूगा पम भर 

¡ वेय । दने रना. ध 
‹ क्मन्यापिन्‌, (७०) जौ वेद्पिहिव श्न रि 
¡ क्वाय कति । रमू्‌रमिनअग्‌+निनि । मव प्व॑पेष 
र मेदारा यति. 
` कमेसाक्षिन्‌, (९०) गात्‌ परति । 1 दना 
खन्दर।यम। कठ । थि) देन उत। द 
साया 1 ये नी म बर श्म कर्मतो (ता 
। पमेसिदि, (खो*) ९ तण म भतिद 
श्रतरि. # 

कम्य, (पु) ७ तर । स्वापी । दते १ 
हग । पि गओरन पष्ठ देमनेरा, 

कर्मार, ( षु.) श्म ष्यति ॥ +र । ४५ 
शोर । तरलान भि जि । एषयदरध {11 

द. र 
करमिष्ट, (त्रि) सधिरयेन कनी । इन्‌ एषण 
कमकवर । प्यादष जन | कमपे बु 16 
1 1 
करमद्धिय, (नर) मयो पियत) तापनम्‌ 1 ५+ 
स्वा शद देक इदप ॥ इए क 
शने पष्ठना चलना शि स्वि द हनी रै. र 
कष्‌, भद्र दशना । व्वान वान भष प१।१ ‡ 
॥42 

कर्य, (वृर) कन्म । दोषौ गने शकन 
मा ज्र भागवागषे देए ट इष ए 
1/1 711 11 

दनुर, (१) दनु+र। वत + क । रतत 14 
१ व (तरिर ) 

षतु, वा 4 नवाज वरम द नद 1 द ति 

दूर, (व) सृतम + गल) शं । भै 
९9“ (4"). 1 

प, ( ०) (१) हरन । १4१११९१५॥ 
नी 10 344 

कर, (१) दत 14 04५४ 

शत, (=) 21१49 छत गदोतत" ॥ 
सतव + नन १ ०८१ [+ 





1,71.4 
नै 


1,121.7) 


कथूरत, 


पदप, (धुर ) कयं तन्मते रं भस्य । जिसय पठ 
सोलदमामे द्ये 1 पिमीतरः शस । षटेडा \ भामलदी । 
(खीर) यप्‌ः 
कर्पिणयी, ( सी) देष्+मिनि । क्ीरिणीवृ । सनरैन । 
किद्मा । पोदेदी छपामक्षा सोहा. 
करि, ( भष्यज ) षसमिन्‌ षडे । पिम्‌ यशः 1 
रिमसमय । षेय. 
का्टिनित्‌, ( भन्य* ) शटि+दित्‌ 1 पिदीसमय. 
फट्‌, मिनती करना । शक° शावाजश्ना । भषु*भ्वार 
आत्म* रेद्‌ । बठते 1 धक्टिष्ट, 
क्‌ + गति-जाना-गिननः ! बुर* उम ° र चेद्‌ ॥ ्ठयति- 
सै । असीकत्‌-त्‌, 
चल्‌, परर करना! तुरा* उभ° पक+ चेद्‌ द्रारयतिःते ॥ 
सचीकरन्‌स, 
पट, ( १५ ) फल.शाब्दश्टना-पम्‌अगदधिः । मधुराव्यक्तशान्द \ 
मीम मोर्‌ धीरम आदाउ। साउ । भगी ॥ बदह- 
अमी, 
कटवाष्ट, (इ° } पलः एटन्वितिः कष्योऽस्य । निष्के 
गे मीठी आवा टो । दोक्िठ । कोदल 1 देम 1 परर 
बते । कपूलर । “स्यां सप्‌" शदरण्टी, 
फःटकफट, ( पु* ) टगर प्र्मरे द्वित्वम्‌ ॥ पोखदूच ॥ 
राढा \ धीर. 
छटधोप, (पु* ) शो पोपो यख । जिसरी आयान 
मीढीष्तो। कोशल, 
पलु, (१०) चटयवि किप्‌ । षट्‌ चात भष्येति । जिह । 
निशान + भप्वाद । तामोभारि धातुओं मर (क्ल. 
सन) भपयदा । बेद्यती 1 दाग. 
दटञ्ज, ( पु* ) केनिशस्दे रजति भावे । पिषसे टिप 
ष्ये माएण्या मृष (दरि धा पदपिधेए) । पी । 
सामक्ूट । द्रपयोक् माप. 
कणत्र, (न° ) गष+रुन्‌ । षम्य षः टस छः । नितम्ब} 
नूतड 1 अपनी ली । मार्या, 
कटी, (नर ) षतः भल; धीत" भस्य । जितश्च मल 
भोयाणया । सोप्ना 1 षादी 1 "'रटपूतम्‌”, 
कटप्यनि, (षु*) ९ षर 1 दोदिक ! कोद । श्यूतर \ 
मोर । मीदया शौर धीमादाष्द्‌, 
कलन, ( पु* ) षल्‌तस्यु । वेदषय् । रेतस व्र । 
“भावे स्यु" रिद ॥ दाग । एक महीनेशय गस । पटना ॥ 
गिक्षा । "करनात्‌ रदेभूतानाभ” धमी ष्तः. 
कलमे, ( पु* ) शन्‌+भभच्‌ । पोद वैका हारी बना ॥ 
धद्य वेश. 
चलम, ( ए.) शट्‌+भम । हेपनी \ घोर \ धन्य मेद, 


{१६९ 





[ स्णवच्‌, 





कःलम्य, ( पु° ) एड्‌+भम्बय्‌ 1 टल शः । नाविसा धाक । 
खलमीराक \ एर । तीर. 

कटरव, (९० ) दयव्‌=स्वः \ शयो रपोऽम्य । मरी 
आवाअयादा । कोल 1 दयूनर \ भीटा मोर पौमाक्ष्. 

क्ख, (पु* न° ) कट््जठप्‌ जरायु नामक गर्गरे दा 
नैस चम, 

कटयिङ्ध-त, (पुर) पठं वष्(ष)ते। ष्कि(षनि) 
आना ! भव्‌ पो" अतश्लम्‌ । चटक 1 चिदया । पकी ॥ 
धेवघामर 1 इद्रयव । इन्धनो, 

कटश, (पु* ) क्ठे एर्द्‌ धापरति । शु+जानानह । चट्‌ । 
पडा । धागर । नौतीग सेरया भाप, 

कट, (१¶* ) (न° ) श्छ दन्ति । देन्‌+इ । पि्ाद ¦ 
प्गदा । युद 1 खाई । अविष । तरशर भियान, 

यःटहंस, ( पु* ) कलग्रपानो हंसः । मीठी भायानवाग हंग 
राजदेस । कादम्बदंत । राजामि उत्तम । परमातमा । 
सेरद अक्षरो पादवाद एन्दोभेद. 

कटा, (ल्ली) दस्‌+भच्‌ । चन्द्रमा मण्टदक्ा १६ 
भग । दिवेगये धनका लाभ होने भोग्य श । साद। 
मका परिमा । स्योतिभूकके अयुमार रशी तीग 
भागका साट} भाग । नौका । पेद । वपे । पिभूति । 
सामध्ये । संपा । गिनती ॥ भरीषिश खौ । चीष्ठ 
प्रकारका गाना पजाना आरि. 

केःटाद, (पु* ) कटा शरो आदत्ते । आदा । अरदो 
ठेतादै । सण । सुनार (षद भूषण बनने निवि 
दिेगये धनमेे भवरय द्म न कोर भरेत 
खेदा). 

फटानिपि, {इ* ) फटा निपीयन्तेऽत्र । श्रटानमिन+पान+ 
हि १ षन्दमा. 

पःणायुनादिन्‌, (०) श्यं शपुनदपि । गिनि । गो 
दार २ शब्द करतादै ! भ्रमर भीरा षटेष्ट। बिषिया, 

कटाप, (९०) दला अप्नोति ॥ सत्म+भाप्‌+अण्‌ 1 
शमूह । मोर पूण । धकार 1 मेय \ तर्दया ॥ 
शाद । व्याकरविरेष । एदयोव. 

कःटापद्क, ( पुर) श्टापच । खां इन्‌ कटापद शर्धत । 
खार श्टोडडा एर शाक. 

हटापिन्‌., (१* ) शयपो दरऽम्पासीमि । इमि ॥ मूर ॥ 
भोर मोखे घनन शारदाया ट {दोः)। 
कटभाप्‌+णिनि। शोग्िठि। भोटव. 

कटाभूत्‌, (उ* ) शसो विमत । इटा+य्‌+भत्‌ । बद्र । 
स्वाद. 

ःदायत्‌, (पुर) कटा+भग्दपे मतुम्‌ मस्ये ब । श्न 
बरदाय (भि). 


भषटिति,} 


(१४१) 


[ यक्पुट, 





देयटित, (परि } कबं परार करोति 1 भिचू+रत । भ्राए । कयायित, (त्र्‌ } थायो रक्पीतवर्णो जातोऽश्य इतच्‌! 


धिया सया सायागया । पैलाहुभा । ग्या. 


ङिषश्च लार पीला रैय होगया ! कतैलवाय, 


दधार, (म* ) बात वटि । वद्‌-येटनकरना । पेरटेना । | कपायिन्‌) (त्रि* ) इप्‌-भसि धरे, इनि । कपायवाला । 


सण्‌ । द्षजेङो रोकमेवारा शाटका दुष्टा ! किवाड ॥ 
ग्वारी 
कपि, (प) ¶+९ । धक । इतस्मीरिमुनि । भूर्‌ 
क्व्यसष्ती । ब्रद्रा। पिठ भगला शब जनहा ॥ 
पूह्म भे देखनेहारा \ पण्डित (व्रि*}। सीन ॥ 
कगामक्वीदाष्पि(घ्ीर). 
धपिका, (ल्नी* ) इद संक्ायां कन्‌ | सलीन ॥ ओ 
छोटे बनादुभा घोटेके भूमे टाम जोऽनेकै विवि पिया- 
जतै. 
कपोप्ण, (न ) श्पदुष्ं । शो" श्यादेरः। रषदुष्यसशे । 
धोषठ यमैषूना, 
चारय, (न ) कु+यत्‌। पितरो उदेव दियागया भप्रारि. 
कश्‌ +तम्द्एना 1 भ्वा* भष पर* सेद्‌ । ख्शति 1 
मश्टीत्‌-भष्यदीत्‌, 
का, (शीर ) ऋश्‌+अच्‌ । घोडे आदिद्यो षटनेके वयि 
सोटष्ा साधनप्दाषं । कोडा । चुर. 
करिपु, (१०) षदा+ङु। निन) मक । भप्न॥ करा 
क्षपा । मोगनाय्टाद्न । ध्या । विष्ठीना । ^“ सदां 
शित चि रिपो, श्यामे “ भागवतम्‌ 
कोय, ( षु* न° ) ष शरणानि । य सादना ! उ एरदा- 
देश । पट्वी दयौ । मेददन्द । ब्रह्मदण्ड । जलम उपजा 
मूलम, 
कदम, (नर ) कश्+कछ-युदव । मूष्छं 4 मोह । पाप । 
मठ (घ्ी*). 
कद्मीर, (१० ) एए्‌+रन्‌-सदच । करमीरनामी देश. 
कैद्रमीरज, (१. ) एदमीरे जायते । जन्‌+& । शुद्म । 
केशर । “कुमी रजन्मा, 
कदयप, ( पु* ) प्यं मयं पितरि । पा+क । मरीमिनाममे 
श्रषिद् शष्के पुग्रश्य चेटा । शस्य (मध) केरएन 
करने कदयप प्रठिद्ध इभा । भुनिमेद । श्गमेद्‌ । 
मःखभेद्‌. 
कपू ,-मारना । भ्वा* पर* सद्* सेद्‌ । यति \ भक्पोत्‌ 
भद्मपीत्‌, 
कप, ( नर ) बष्‌+सच्‌ । इटो । द्टीरी । पत्परस्न मेद. 
छण, ( पु ) छषू+स्यु । भप । कदा । “भावे स्युट्‌" 
दिना 1 शुम शना ( नर }. 
पाय, ( पु* ) पति ष्ठं । कृषु+भाद ! स्योनारुकृकष 
राग 1 क्रोष 1 भन्त.करणद्य दोष । धवय । रसर्मद्‌ 
श्यैरा । लाख पीठ मिकहुभा रैप 1 शुष । कहा (ई). 


करटा ! दाल रगे रैगाहुभा । संसारम मन रुगनेवास 
पुर धारि (इ) कई एक दृर्णोका माम। रादूर आदि, 

कष्ट, (न ) श्य+ । पीडा 1 ग्यपा । दई । पीशवासा । 
जगल {व्रि}. 

शस्‌ +-वेजकरना-भौरजाना ! भदा इदित्‌, भमर रक 
सेद्‌ । कंते । भकृषि्ट 

कसनोत्पाटन, (१* } शनं ्ासरोगं उ्ाटयति । स्यु । 
वारक्दृक्ष “वासरः श्मधनाशङ-” यद पैयकदी उक्ति टै. 

कसेर, कस एदपायमः । शतश पियारा जलकन्दभेद्‌ । 
एक प्रकारका घास । जिसका मूल प्ूभर साते. 

करस्तीर, (षु न° ) कं जं तीवति । धन्‌ । ि* शुट्‌ । 
र) राह्षु. 

कस्तूरिका, (प्री ) क्‌+उरठुर्‌ घ। दीप्‌ । कसूरी । 
सवार्थे श हस्वे भतं एवं । रगमद्‌ ! मृपनानि, 

करहार, ( न° ) फे जके हादते । हादू+भव्‌ 1 ष्पो* दल 
रः । चिदाकेमल. 

कास्य, (न° ) कंसेन निष्पादितं । स+अ्य । एकपरकारसं 
वाजा । पानपाव्र ) पीनेश्च पार । ताम्बे जीर राषके मेका 
बनाहुभा उपपातु । “लार्पं कन्‌ कसक ( वही भूरध )., 

कांष्यकार, (इ* ) क।सय+क+अम्‌ । उप । पतेर । 
जातिमेद. 

काक, (०) के-रष्दश्यना । एन्‌ ठस्य नेम्‌ । अपने 
नामस घणिद्ध पक्षी । कौआ । एकत । ठंडा, 

काकचिथा, (कषी* ) जिसके फश्र तिर शौरे देगशन 
छ \ परजा \ रतो \ एपोर “कार्षि. “वाकपिषी" 
“्ाक्चया"" यदी सर्प. 

काकःच्छद, ( १०) प्वक्ख एद. परम श्व छदो यस्व 
शरौएके परक समान जिर पर धो ॥ सनखग ! ममोटा, 

काकताटीय, ( न ) षाक ( कोए) के गमनसमय भया- 
नकदी तालफटदम गिरना । एक प्रगारदा न्याय । भवानक 
होजानेवाटी शात । भतक्गितसम्भव व्यापार! छ (रय) 
श्रव्ययः, 

ककतिन्दुषः, (१०) पावरः तिन्दुः । दाकरपीठुका ॥ 
कुचसख, 


काकपदा, (१० ) दाकप्य पक्ष इद । पए परदे समान 
मसद्कै दोनो माये एक प्रप्मरद केरारवना । बटोरी 
रिखाशचे शाद्पश षते । दंगोरिर्भा । परे. 

काकु, ( पर ) काषेन पु 1 दएठे पाठायया ॥ बोकर । 
शोश्ट । खोदल। कोए बिल्से शौएुके अयो व्रकर उयङ 
श्वाने भर्ने शरो ररादैतीदै, भौर काद भये ब्द 
शृदधिसे उतरे पाटदी है, मष्ट षि है. 


श्टिव,] 


( ५५१) 


[रूप्य 





कयटितत, (प्रिर) शठं प्रागै दरोति ! मिच्‌+ । प्राय | बत्यायिन, (प्रिर ) धययो रररीत्वमेः सनम दय्‌ + 


स्वि णया । शापाद । परहा 1 चत. 


रिगषाट्डपीरारगषग्दद्‌ 1 ददद. 


शयाट, (न°) कवार्त दटगि । बद्‌येशनश्रना) देरटेना कपायिन्‌, (धिर) ध्प्-भभ्ि स्यं एन 1 बद + 


सथू । द्वयिदयो रोष्नेदसम पटश्च दृष्ट। किदाई। 
ग्वारी, 

चयि, (इ) दुह । क । द्मीतियुनि। मर्डर । 
खन्यदो ॥ ब्रहधा। पिपर भपमा शष उषरं ॥ 
पष्य भर्व देषने्टारा । एण्ड्ति (तिर)! सटीन॥ 
शगमष्दीवाष्रि(ष्वी*). 

कचि, (प्रौ) दु+ । रोया षन्‌) सटीन ।ओो 
कोटे बनाषुभा पोरेके भूमे लगाम जोकनेद्े पपि रिण 
सहि. 

कःपोष्ण, (नर } पदु । भोः शृगारेरः । षदुष्णणर ॥ 
शो गमना. 

धथ्य, (भर ) डु+यत्‌ । पितरोडे हरर दियाधया भग्र. 

दश्‌ +राष्यष्एना । ध्वा भश परण पेट । षति । 
भष्तीत्-भद्मरीत, 

चदा, (शर) वद्तभष्‌ । पोरे भरिषो रामदेव 
चोट साधनप्दावं। होरा । बुष. 


दिषु, (६०) षप्‌+इ । निन भः भव 1 दत | 
धडा \ भोशमाण्ठादन ॥ पएष्दा) प्ितिना\ "परस्‌ | 
। 


दिती प दपिपो' प्रदा " भारम्‌, 
करोः, (पुज नन) पै शणागि 1 पृ हतारएता । ड एष 


क्रीया । टय द्यते शुभा । समते म्न टनव 
पुष्य धारि (पर) श एष द्ेदनम 1 गट. 

चट, (नन ) युज्ट । दीद 1 व्ददः 1 द्द्‌, द्द । 
अगर (त्रि* ). 

कग्‌येगररमा-ेगरना। भदन (थतु सम न्ष 
सेद्‌ । बवे । भर्वनिट. 

कपमोन्पारन, (९०) मम कणोत दरटस्यो न्दु 
वरप । वगः दरन्दाष "दवद रन. 

देर, दगा एरपापप 1 दद (पए चनद, 
एषशहरदा भम 6 0िरदा शूष द्टन्टै 

कर्मार, (पुज भ१०) द जर हायन + कव्‌ ॥ ० ४द। 
शरद्‌ धरु 

इरतुरिषा, (घः) बग्+दादरदे। ८२, द११। 
1>13,;2,1.11,311; 

भरहर, (१० ) के ण्ट । (४१ । ह श्ण 
शः । शिकमन 

शास्य, (लर ) दतेन हिष्यतिन्‌ । कणन्प । रषटद न्द 
कमः । पलप । दोनेदा दद 1 द्वे १११३ श्व 
अलदुभा ठपथतु \ "शद सप्‌" १५८९ (४७६) 

द्यदार, (पुज) धीष । ए०। ६.११ 
भपिमेष, 





दण । पीटरो एही । गेर्रण । प्रहरण । जसो इषा | दाषः, ( प.) द रप्दषष्णण। एद्‌ क दनद ४, 


पूर्मेद, 

इमे, (नर) वर+दलगुर्‌व 1 पृष्ठः । भेद प॥ 
पक (हौ*). 

कटमीर, (९. ) १२१८ गरब 1 कर्शेरगभीषिर 


बेर 1 "वर्पग्अन्म. 
कःटएप, { ९०) ३२२ भवे रिश । एरक) रोमन 





मद े पुत्रभा दैरा। भ्र (पट) दे र्व, 
पेयो दर्प पतद्‌ दुभा ! पुरिमे + एषे! 


मष्ठमेद्‌ 

अदूर । एरर दए० शच० देर्‌ ददि ॥ भरर 
। , + 9 

धव, (लन) दद्क्मष्‌ (श्रो 1 दर । दरस 


क्ष, (२०) दद्रु १ भरद दद + नमवे श्द्र्‌ / 


रिणः 4 दुष्दै दए्द, (४) 
कदा, (६०) दरति पष्य । वदभ ॥ करर १ 
चद ॥ द्‌ १ कान वररद टद । चरत) र्लन्टा 


क्रेष । कर रीद हिज्टुग्त ददद षद (द्‌). 


भामो पद षी 1 दभ. 4 रुर एकन 

बादयिश्व, (७५ ) {दे ५१९. १९९३६२०६ 
पति 1 रु । रती 1 हद १९०२०५५४" "६१.५८ 
ग्व्-वचपः" ९ भत 


करपीर्स, ( ९.) बर्मा रस्ते! चन+९१ शम) । दारर्छर्‌, (०) सस्नि एर ६४१९ ४८५८ 


कष षष शन 4 ९१८ क ९५. 


{ दादलामार, (००) ९4 (९) ९२ 


अद त स्दनद- जरल १ द एष नड न्द । १५०६ 
3 + 1111. 
प्रर. 


| दारमि्दुद, (०) सव दररुव १३ ॥ 
| ङ्ख्जः 


, दाचरप्म, (९८) सकय धद, ६४ दद 


अरन्धदे त मष्ट एद अद्रे देकर ४ 
रिलिष्धः सचत यन् 1 ब 1 

काकरु. (९०) दसयद 1९ द्वक दभर 
शच 1 स द्र वि कद्‌ अद गन्धः ९१६ 
कदे भने ण्ट एतरन१. दष कम ण्ड 
शस्ते ढरे सश्र, ष्टम्ध्ट् 


कढभीर, } (१२) 

4 

काद्ठित, (पिर यतनण श्ट । नट 
द्यि गया। (न नर १द्य्द्र 

काद्रिन, (त्र) सा पीर) दृद 
ये दच्टा रतयया 1 राम, 

काय, (पु०) परवयनेदमेन । शन्‌ पना- 
एक प्रदर मि।रेग मर एद 
उेतफ्र पदोषे । मोम) दव । दविष्ातसः 

कायक, (पु*) कान एयाय कं वाग 
पय । गार. 














कयक्मीद, (ष ) छान्‌ मीः । पेच 1 यू 
काकली) (कवी) कट्‌+। श्यद्‌ छौ 1 दारिद्र धा 
सुक्ष्म मघुररष्द । धीमी मीठी धावाज. 
याकटीरय, (१०) कठी मघुरव्य्तौ खो यथ † भि 
धीमे शष्द्वागी 1 करट । कोष्ठ, 
काकाक्षिगोटकन्याय, (२०) छते कौर एक नैतरदोनौ 
गोकरमे यूमातादै, वै जहा एष्य दोनेप मेखहो 
वद्‌ दृटन्त । उभयसम्वन्पं रन्त. 
काकार, (त्रि } कजं लाफरिएि । जट धियसनवाया । र 
पानी सीचनेवाय. फायन, प्यननप-{ नर ) कनु+अनपीर्म 
काक्रिणी, (त्री) कर्-वयम दोना, तं थति यमू ष्मो. 1| नेशन दता या कममी, 
पद्य चौयार्जत वीच कदी] एक्‌ द्मदी । एच्मस्तेकय | कायनकिन्‌, ( पुर ) पयनक-दृन्‌ । द 
चौयामाग। “काषिनी" यही यथै, दयग्र ठिगादुमा, ध 
काकी, ( बीर) काङ्न॑टीप्‌। कए द्री । दए रंग | फाचन्दरयण, (न° ) फायम्य छव्‌ । शेय | 
दोनैषे वायघीटता । एक प्रश्रे चैल । दौनी. काचित, ( व्रि) श्ये दिम चितं तं 
कडु" (त ) कक तोक जीए मव जारि | _एपदायं । गेण दती बहु. | 
वदट्ना । भरकर प्रवद्ध विद्र र्थी दत्पना शटरनै- काूक, ( पु ) काव्‌+छर । पराच । रण 
हाया नग्‌आदि प््द्‌ । वनोषि. पकी. 
काङ्रस्य, ( इ" ) उड़ल्यः स्ठरवशीयः दृपमेदः । तला. | काञ्चन, (षु) यनिचमद्नाभतु ) एप 
प्यं यग्‌ । सूरी राजा । द्वा राजा । धरीरामव्ध, | चवा । नागकेशर । उदुम्बर । चृ । $ 
काकुद, (न= ) कुं णनिनेदं ददाति । षते 1 दाक; | तिथी । कोयन आदि फट । दमि 1 वम ( 
ता 1 निढा इन्दिय्न याभवष्यान ! चाद्या. फान्चिनक, ( पु" ) दायनं ईव ध्यति प्रय 
केष, (०) स्ना इटः ।पोयोशन पार । म्ब ) | ओं नेद यमान चमद्नादै । पिम । चे 
नीम । इद्र र करमो पिया टगतादै, क्यनाटच्ा द्रच्न । हरिता ( नर). 
कोद्र, (घु ) द्यते यदि । य्भव्‌ । द, | कान्चनदुखी, (प्री) ममं दव दरं न 
प्रदिः । काकं हेयद्‌ गविमन्‌ उद्ई यख ।` जिस्म वेद | पत्त सेनि नाई दो । स्क सोनिया 
ररे चट्नादै । सर्प । साप. फोञ्चनक्षीरी, (ग्री) कायनं हव शीट 
कोको, ( * ) कद््वयटदीना-सा्े धिनो । वियच्च दृ भद नदं दो । मनवः 
्रोणदयक । पादीदमैमा । सा । एद श्रद्यर सभर ) | काश्चनाट, (षु- ) दानाय रीती थी 
नरकमेद । पियमेद (सु, नर )। वायसी । दीनी । यच्‌+अच्‌ । भोषिदारर् ॥ कचन दरः 
खथ॑पा (खीर }. काचिच, (घो )) दाचित्‌ वारीप्‌। ४ 
प, ( वादना } स्वा* मर इदिद्‌-पद् सेद्‌ । क्न । | रशन भूषय ॥ पुष्ट दार । यरा । दती । ९ 
ऋ्रहुव । च्र्हद्‌ । सकद. तदागी, 
का, (नि ) यत्‌ इत अकति भस गोः देः । | दत,भवार आ पंके । कथन । समद 
तिव मख योधी सुरी दो । पी भोवदाय जन + फाजटं, (नर ) शद (द्य) चते" पोटामा 
योश नाये दनं टेखना (० }, न्वं जटं । मादर (यु ) जट. 
कासाय, 1 प्य शीरि भ्वान्‌ कषीव्‌+यन्‌ | कण, (घ= ) कण-ब्दरना { षम्‌ ॥ श ^ 
कादयः ॥ वयय भारता मख दोनावे । योमाशरनरषठ । एच आंखवाया ( त्रि ) काणा. 


मुद्वन, पणेः तड रै $। 
=} कि, नणवः-रः, (पुर ) द्याण+एुयनरोदा रा 
व (१ कद यंप्कररी स्मदा दैदा, 


काष्ठा, ( दी") किमि ।ष्टा। बाह। भम्पाय । | कणिटी, (वीर ) सनद । समि 
श्रद्रा । मून, श्य वाश्र। नु गिरी पी. 





शोीमातः, ] 


(५४६) 


[ सन्टद, 





काणेलीमातः, {¶*) कपे माना यस्य तवेबुदी । | काद्य, (पु ) स्दु+मिच्‌ सम्यत 1 श्नम्‌ करर्हम 1 


भपिवाहिका शीता पुथ ॥ व्यभियारिषणश्च बेट. 
काण्ड, (भु न) सण्‌-दाण्दद्रमा । इ रीः सम्म । 
यम्मा। निने आका ष्टा 1 पश्र केव बाग । 
अवसर । मैषा । वरस ॥ प्यर्‌ ॥ नामि मृद्‌ ॥ 
सहते दि्मो्ाया धन्यद्ना प्रकरण । सष्याय । निडन- 
स्यान ॥ भक्ष जग । भते इक ( पु, ). 
काण्डवटुक) (पुर) कण्डे स्ठन्येऽ्पि बटुक. शिचः1 
करये । षरेटा. 
दष्डतिखः, (१०) दण्ड निक । भूनिम्ब । विया. 
कण्ट, ( पुर) कण्ट दषे पटः। वनान्‌ । परेद । जिव 
+ विरोमनेपर ण्प्ना दोना, 
काण्डपृष्ठ, (त्रि) ध्यष्टानि टे) यष प्नारीव 1 जो 
\ शषपर्‌ जीतने । विपाही । सपने इरदी दुषपी पराह 
भेके णोदुषरे पुवं जायसी दुर बलिषठे ष्ट र्गा 
¢ बाना टै (पुर) । पुगदपरा. 
 कण्डीर, (प्रिर) कष्टो दणोधम्यास्ती( \ ११ जिएडा 
1 पाण पे । करना । भाणपरणवरनेदात । भपमा 
(मन) मजीट। बाप्वेन (धीर). 
"काण्डे, (९.) शाण्देन एषन्येन पणुरिष। जो पारप 
( गमदीसी मामं दे तानमाना । दणमेद,. 
द्र्य, (पर } बण्पेन धीत; भण्‌ । इष्यते पदागदा । 
४ यशुदद्री शुद्र एाणाषा मेद्‌ । "भपत्याये भण्‌" वण्दषा 
पुत्र (परिरौ. 
, कात्‌, (भनन ) निम्दाभे प्रषारा बेदाणा शद । भर्व. 
+ "हके काय वातः प्रगुणः एेतादे 1 एर पवररी 
, शालो निश्पवारके भधत माताहै । गुद रदश 
सादत" हात तर दत्य भद -बार-य। गपौ- 
1 पपन। देशम, 
“वतर, (त्रि, ) (्लरीिश्वे कु षष रोति । भो 


० 








भ । दभु । गप्रा । “दम्ब मर. यय्‌" कद्न्द (यती 
भं). 

कादम्यरी, (होर) बिम मधन भम्ब पमषक 
देशः। कृद्म्बरो बलमदटः दम्य रिया सद्‌ 1 गिम बःटा 
प्राष्य भ्षंव्‌ दरमदर (मदनष्न्ते) खर 
पिदारी १ बगमटद्मो पिरयी समनेदय मथेण। “ब 
दम्डं पयं राति रास्टीप्‌ण। दोषा । वोत 1गर 
ग्यही 1 गारिदधं । भैना 1 शर. 

कादम्थिनी, (णन) कदर्य पेणा बलादथ 
अावषन्येन पन्ति भव्यः श्नि 1 रिष्दर्दटे बर्गर 
टाका मागयेटं । मचमाया । दरेम्दे ब्य 

कदाचिद, (पिन) पददू म १य१्‌ 1 पमष दे 
वाठ, 

काद्रदेय, (१०) ष्टाः शदष्य ट्द । दद्द शमम । 
देशपोनिमे९ ॥ मगनयरेद । एप्‌ 1 श्व 

चानवः, (धिन) बनर+भष्‌ । पतौ । शोमेषा कण 
भा । वं -जम । जपन गन्पोनेष टौ 

वानम्‌, (नर) इन्‌ दमरना। शदुर शुष क 1 ७५१९१ 
कदा एन. 

बामनाप्नि, (पुर) ९२० । एणा । भह १०१ 
(णे उष्म है भमि दनप् द्द.) 

कानिपिभिष'-<, (३०५०) १6 भपय त्र 
1,311.11... 

बागीन, (९०) षिम्ददाभ्नरए भरद्‌ इर 
हरा 1 पिन पिदर कल्न्ण 4 पुष्पै । ५ ब्द 
>. 

शाप्त, (०) रचत । वषय 4 ८११५ 
एषण्त्यम्य । सदनप । इग =} (कक । 
इरदेद \ देष १ सद्ररर्द (७. । म 





‡{ भप्नादाप धोरागा दरू । अररे दद्एयटुभा। 
40 श्यतनादुन दुतम र्ट केन । सुभा ॥ प ॥ । = केर व) सिसिर (न) गन १ 
( ववण । षस 1 “दे जहि श्वि षते भगु पिरे / शाप (क ) वि ति 

# भरमि" ओोपार्गपे पप, शरसा सरि दृष्या) | काम्लाराद, {९ ) सन चरो धन्त तन 


श्टुर । दृद ¡ भ्ठ ह { करस्सतय 1 भुष्यद पच्ठा 1 ४ एरय 
|] ५ 
(कितु, (मर) हम्‌ एषे केर: बुषिण ठर 1 | दास्ता, (६ ) भम उदम शून्य सन म 
षरा एत, षभ कष्टम १ कग | दरररः ॥ दवन 


1 कात्दायन, (5५) कष्दप्य भप ९९१ हदवः देर दरण "धमे मणम र ए 
वि 111 नि 
१ भरष्ट दनद वनदे. 'षान्लि. (क) दम्‌ प्तम्‌ सदन प । क 
दिदादनी, (०) करप भरे ८ स दण भ ल्द । चद 
८८ (बसस बरी एन) १८९ वन्ता, {०} सदह? शरन ठन, 
भान्दरदे स्मन (थर {देर रषभ) टैन्नष््ट {श ) 
॥ 


रचित, ] । (१४६) ॥. 





केतरयिद्‌, परविश्य -{ त्रि* ) छ+तिचूनृच्‌ वा स्तुट्‌ । | कार्तिक, ( पु* ) शततिं जातः यगु । घ्न 


कटनेवाटा । विड करनेब्राटा. 
कुरव, ( इ* } केति रवौऽस्य ) विग्य वराज क्क दो! 
द्र । दो. 
कारस्करः, ( पुर) द्रं करोति । द्यम्‌ 1 निन सदर ! 
पिन्पानरष. 
काग, (शरीर } दू+मद्‌॥ निन र्वः 1 वंदनागपर्‌ । चेल 
ग्दना। ृदखाना ! दूती ॥ रदे नीये ठया पात्र 
( रम्बा ) 1 सवर्नद्मरिद्च । युनारिन. 
कारागार, ( नर ) खर सागरं 1 कंघनाटय । जेख्छना. | 
कायपय, (पर ) सेन पुत्र यदद ॐर चन््भ्वु्र 
रानमिव 1 देणनेद. 
करि, ( स्ये. ) श्नम्‌ १ छवि 1 छाम 1 चिन्पी । दरी. । 
शर ( त्रि }. 1 
कारिका, (री) श््ुन्‌ । सदि । शमः । “श्मरि। 
शुर सरश ॥ पेमा शलोक च मिमते सशर योटे- 
पितर भरं ब्टुतदो। दिय! करीमरी 1 “क+मये 
ग्नुद" + सादना । पीटर । देरं। कूतयुत्‌ । नाड आदिम 
शम । पदिन) म्‌. 
कारित, ( भधि* ) ह+दिक्‌+न् । इवाप) गया. 
कारिन्‌, (भिर } हति १ बनने वाय । शरेवारा. 
कारी, (धौ } 4 रन यत्‌ । स+क+पित्‌ । ण्ररो 
न्व, ददति । +म्‌ । धपे सम्पादन करने- 
1 रहन । परी वरमेव यदप भ्यिः 
हीये, (मन) कविना एमूष- यग्‌ । स्र हु नेहि 
(मष) प्म ममुष 
षा, (14) श्ट । ट्फ + षाण । कागद) 
कनद १ पिमद्न (पुर). 
कारव, (९०) कयः यद्वत । वृत्तं दवति 
शयण्ड । क्न 1 दरदा कवः । वमी । वम । नगद 
श्र ॥ भ्त (न्ग) ज शये स्र सवा निद 
91 
हारति, ( विर ) स्यण दनं धय टद्‌ । दया । 
लिप सनद द्दह । दन्य । वन्न 
शर्य, (रर) कदश्व (श्ट्ठेवद चन्‌ ।दवा। 
(4 
कानरद- (९०) दतर भस्मन्‌ लवी चन्‌! 
दैष्र सग नगै वे मद मगध शमन 
॥ ११ 
शुतटप्य, (न) हेन्ण्णे भद्ग्टेदे मद । इन्नयर म्न 
कनद हररसल 1 ह व शरः इव न्ने वद. 
भर श्रद्द ककष । सवग भगस्वेष्रे 
{3121 78 | 











उपवा । स्छन्द । स्वामिति । इत्ते 
पौर्णमासी कार्तिकी घा यत्र मानै षटु । छीर 
वादी पूर्रिमा ( कार्वि्यी ) चिन मामे दो + ए 
महीना । कततद्द चूनो । शरन्‌ छनुग् दूय म. 
कार्तिकेय, ( ० ) कृतिनां यपलवं तनः 
तिद्ध सन्तान ( उनङे पालनस्य )* 6 
स्वामिग्रार्तिढ । चिवपुत्र. 





| फार्निकरोत्सव, (षु ) ७ त° । मरकं ए 


अनिपदाद़े दिन क्टनेयोग्य दीपो + ईष ` 
कनेर मेटा. 
कत्छयं, ( न ) हत्म्म्य मावः ध्यम्‌ ॥ परेन टै 
साराशरार । साकल्य 1 मामप्य । पूरा २. 
कादमः, ( पुर )-मौ (प्रीर), कार्दम (नि)९६२ 
दी (सरीर) र्दममपू-दद्‌ बा । गरैवय। 
कोच द्य हभ ४ 
यापः, ( पु* ) कर्वट-सग्‌ । पाना देवा 
करनेकाटा । गेष्ए्‌ कपटे पिपरेगटा. 
कापटिक, ( पु) टेन कयाय चपरि 
गेये कपे विचरता । वर्धयता धि ! 
दभा । वीर्थनेवा. 
कापंण्य, (न) हृययम्य भयः ष्यम्‌ ॥ 
ठथिनव्यथ (सव) को दण्र्े पनष्ट्रर 
ष्च्छा केना। ईनना. 
कार्पास, ( भुज) काम्या छठ भग्‌ तम १९॥ 
विद्यरेवायण्‌) वू । ए । का्पमी्द । ले 
मा श्या धारि । कोग 1 या, 
कतर्पाती, ( क) हपाममायदा । वत 
कप्राम । क्षा 
कामे, ( त्रि ) शमेन ) परिप्रमी । मदन्ती, 
कर्मेण, (व्रि) कर्मणि कृगः । भ्‌ । 
चुर कमम शेश्वर 1 योगपद । जगु 
मन्रचटना. 
कर्मश, { धिर) (श्रौ.) शनैन्‌-८९। १८ 
बनःयागवः + रगौ सूलम निद्दभ इव 
कामु, ( प.) ते परभवति उष्‌! ११५ 
नवयदर। मदस्य । धनुष्‌ ( शमन) (बन) 
कतुर शमषटगध्नेव, (व्रि }. ८ 
दाप, (नर) हकव्यर्‌। श्रदोयन । द! न 
दर्जरये दृटेतवे भदत दयप भम ॥ न 


ग्रम्‌ दत ( व्टेषौ }) ट + 
विरज्य कः । पिर । भवरवषषटं। {1 ¢) 


मिद ( षद ) 6 कृतय हैष सदृष्त 
कैम + दगयेरपद( प्रिर} 


श्य, ] 


{ ४७.) 


{ श्रलिमिन्‌ 





काद्य, ( ° ) हर्य भाव्यम्‌ । हराका होना । शम. 
जयी । निदंलना 1 राखवृश 1 ल्ठचद्श ( पु* }1 सथं 
प्यम्‌ 
चपपपण, ( पु* नर ) पंखायं शण्‌॥ आ+पय्‌+घम्‌ ॥ 
पप्य भापणः ॥ सोर एण 1 सोलह ता ५ एण । 
पा! शप ( पु* ) सोना 1 रपय. 
दार्भिक, ( पुर ) श्पस्याये टम्‌ ! पणका लीय भाग + 
एकसपयेका माप एक तोखार. 
काप, (त्रि* ) ष्णी (ष्ीर ) कृण -अण्‌ इृष्णगम्बन्पी 1 
कष्णवान्र । म्यागवाटा । क्षे हरिणवाया 1 शारा, 
काप्णिः, ( पु* } हृष्णस्य अपस इम्‌ णदी सन्तान । 
पएामदेदमा एक माम दै, 
काट, ( पु* ) इलिनं भवति ! भर्‌+अन्‌ षोः कादेशः 1 
कालां रैग 1 कदे रेग्वाटा ( प्रि* ) सोहा । क्पोलक 
(नर ) कालयति एवं ( पुरा ) कल्‌+भय्‌ । यम । 
माद्य । शिवजी ॥ प्मैषर 1 रोएल । रकूचित्रर ॥ 
कारम ण, पश शारि समय (०५1 ये सम्पूण 
कयेमि निनिततरारण है । षटं सूर्यदय विते प्टि- 
घाना जाता दे. 
करटकण्ड, ( प* ) च्यः षष्टो यम्य । निस गटा 
काला दे । नीलदण्ड । शिवजी । मोर्‌ । स्ने । दात्यूह ॥ 
्टपिड । विषया, 
चटपूटे, (न° ) कठं भपि षूटयति, दहति । शूद्‌+अ्‌। 
ओ शालको मी जलादेतादे ) पिष । अष्टर। दरयुषा 
मनो समूह द । देवता भोर रोको छाम देवताभो- 
से मारेणये युमा दसकरे खोदे उल्रदुभा भश्वथ- 
गप्िमि ( बोऽके पृक्ष पमान ) एष्य गोद ( निर्पोएषो 
मुनिभनि शाटषूद का । एकं हिणमका ज्र. 
कालधर्मे, (९५ ) ६ ह । मृष । मौत । रनयखभाद्‌ 1 | 
दत्तदी रपतरत, 
वाटनियोग, ( ए ) शदेन श्लो गिदोगः यस्य षा | 
मियोग । निभ्युक्‌+पम्‌ । देवाह । दैशरका हुवम 1 | 
कासे पियागया नियम. 
का (8* ) र्द्म भेद । दिरण्पवरिपुदय पुव | 
ख. ॥ 


काप, ( पु* ) बाले शृं प शस्य । रिर्य पतता ¦ 
काटा हो! ठार. | 

कटतपुख्छ, (इ) सश पुष्ोदष्य । जिसने पूष ॥ 
ष्टी हो! यृणदिरेष । बरद निष. 1 

कालप, (पुज ) दते यं भष \ डिश पीड पतै । 
दै \ भमेद 1 कट पणी । बाप । धुष्‌ । सले दम, 
हष श अस्य । जिसद्य पोट दम हमने! 
कर्णवा पनुष्‌. 


काटमूक, (प* } शख भूल अल - 1" रकविप्र्द्भ. 

काटरात्रि, (घी) कार्य रत्निः नारि । षान 
नाश करनेदारी । राम्पूणे जीवता मार करनेवाली मृषयु- 
दैवी । यमदौ बहिन ! कत्यान्तरात्रि 1 जिसे रीपव्ठी 
कहते है । उही शालरात्रि मते ष्ट 1 कार्विफकी 
अमावास्यकी राप्रिश्च समय ॥ दीवादी, 

काठरौद, ( न» ) कमै* । कृष्णास । कालासोदा. 

काटेशाक, (म ) वर्मे* । धाडीय शाकभेद । शार्यै 
काम अनिवाटा साग, 

काल्दसपे,( ए ५) दृष्णशपं । काटा हाप 1 षट पिपाय 
साप । ( केउदा सांप). 

कटसूध्र, ( न ) शठस्य यमसर भूधर एव । $ुलरयेक १ 
मूधच्छेदनरूप नरकमेद 1 श़्ीप मरवो्भे एक, 

काटस्कन्ध, (पु*) शय सन्धो दव्य । जिगी 
शखाक्षाटी टो \ हमाल । पिनद्ध \ उदुम्बर । 
44. 

काला, ( सी ) शउ+थरोआवच्‌ । हृष्णश्रिएी 1 काटी 
दिरवी । स्वगन्ध ॥ मिय । मर्कट । शृष्णदीएड्। 
बरला जीरा । नीषिका । नीठ. 

काटा, (नर ) प्रग््योपिप देशम उपज शमय भगुदषेरन. 

काटान्नि, (पुर) कालकार मृल्युशाती अपिः) गृनयुष 
देनेदागी भाग , प्रणये आग । बरदानठ द घर्मे 

कालिक, (पुर) कटे वर्प अरनि।टष। ओ बथा 
के समय विचरता दे \ बषएग।॥ दरदा वी 1 भात 
कृष्णवर्ण अनुमरति " ट्‌ । श्ष्णबन्दन । बाटागुषट। 
"परष्टः रीपं शाटोऽष्य प्रषटे टम देर । “श. 
टेन निति दास्ये शा ९” । प्रार्ने एेमेदाना । का 
मम्बन्ध {त्रि ) “ हाले बणेष्दम्याः यन्‌ ५॥ 
देवीमेद । इदिष्पव्रहृ्ष 1 नदा दढ 1 रटोटदी 
क्षसा \ काद । सवी । विद्र । एतीनशे । (एष 
(छै } 1 शटा सदत । ब्द ष्ठी, 


| बाटिङ्ध, (सुर ) शग्सिनं णड सय दत्तो । पदी । 


सप 1 खोप । सपमेद 1 कटिष्धानौ र च्‌) दरे 
शषा एति । शमिपिदेरादय रागा। रजर्दमे (कलन). 

कालिन्दी, (लौ ) सरिद मदाग्‌ 1 षटिन्द श्व 
तथी । यमुननरी 1 अमना, 

कगटिम्दीमेदन, (९ ) भिरतति दसेनादरतेन ग्रे 
दिना धन्यष-ष्योति । मिद्ञस्वु ६ ह । लो ददते त्म 
शो रोष्नटै 1 बडमर 1 प्तोहृष्ददेष् कटः भरू । 
( स्षदश्पाषरििष्यि टे). 

क{टिमम्‌,( सु० ) लभ्य मद. इर्य । दरद 1 
कष्ण । इलतय 4 





कनी, } ( ५४८ } [२ 








काटी, (्री* ) टो वेऽ्तन्याः 1 भव्‌ । दीप्‌ । | काट, (न ) प्रसू+अथन्‌ 1 इन्यन 1 दृ। ४ 
रिपरद्मष्त्यरयदो 1 टदीपितरेय । मन््गन्या व्यास | काषठकद्टी, (सी ) व्रमिव ष्टि श्र" 





दददे मादा 1 मंयवती । नये वादे मा 1 परीवाद अनशन केटा. 

ग््टी गर्टीज॥ रति 1 काटःनी॥ अकी कष्टकीट, ( पु ) ६ न०। ट्र ददा 3.“ 
काटेय, ( ए०) टेएस्यं द्‌ । दृसविष्धेप । काठच- | काष्टकुदाट, ( पु° ) कुः उदाट्यति 1 दनु 

न्दन (न )1 कुला । न्द (पुर) भक कुदाः + ९ त° ॥ वरेटी यारि मर 





द्ास्प, (तरि ) { च्त्य-अन्‌ ) विदित । निवन सिर धियि द्रश्च ्बनाहुआ कडा. 
नेवा ॥ क्ट्यय्वन्धी । किय मख्य क्या दना कफाएटवन्च्‌, ( प° ) कं तक्ति । स्रि एः 
चदधुये म निवमद्ने वदनेदाग. ¡ मदर) ततान 1 “दनक्ष दी सरपं 
कास्पनिक्र, ( विज ) कनग्नवा यागः ठ्‌ । कन्यना ; काषटटेखकर, (४०) कं टिखति ॥ धु । $: 
सया। शस्य । बनावरीः 1 दलनःने टया । सारोपित. | काष्ठा, ( व्री } कम््यन्‌ । दिध 
काल्या, (छर) छदः गमेारययोग्दमनयः्रमीधम्ययत्‌॥ रमा + आमििरी दद्‌ । अन्व । धिि। 
हर्श फ़िविषद्य गमेभारण क्लेश्या ममम याद्टुवा. समयन्न परिमाण, खटा 1 दद पर्न 1 
कायरचिक (प्रि )-दै (श्रौ) श्वन्‌ टम्‌ । द्वत्‌ ¦ काम्‌, म्वा यार । दास्ते । कलित । कन्य 
( बम्दरजिर्ह, सृरोथा ) पदिन षु, रना. 
करेगी, (श्र) शम्य जडस्य वे शगीरं । तम्यदं थम्‌ 1 | कास-कुच्सित, ( वय ) गम्दकरमा ॥भ्क१ 7२ 
कृध्यितं सययियरं वेरं यम्याः “्वप्रात्‌ | सेर्‌ 1 कमते । सद्र । कासामःय । नि 








एकः 








01213. फास, ( ० ) काम्‌+यम्‌ ॥ रोगमेद 1 सा 
काप्य, (१०) शरद सपं प्वम! धु ऋपिद्यस्मन। | कदी. 
छन्दनेद । दयन दिन टय बा कि शग रद । | फामपरी, (प्री ) श्य रोगं ह्नि २९।१ 
(+> ` द्दयारी, 


शाप्दनिङ्ग, (यर) भवानि) सान १.१०. ¦ कासार, ( षु ) केन जरैनामम्यक्‌ प्रगे 
चदा, यरद । म्वग्भान धष नेद्‌ । ददते । ध्म _ नाटय, 

सि 4 शदनम । ब्र । गिक । भव्रयत्‌-न. , कामसीम, ( नर शुः ममः कीना स्मै 
कादा, हट -वयष्ः। दिविः+ याग भष मद्‌ । ग्ररयते. | दीपश्म टप्धःतुपिशेष. 


वर्। 
हाता. (१,)स्द मेर दूणमद । | काम्‌ (दनो ) मू ॥ धिष} प 
,( ¶*) ्दन्यव्‌ । तगमेद। खामी । वृगमेद । | र्द मदग) दैनि। चनद । दि. 


दद दूर. , का शर) कः ण 
दिर, (१) ६द० टन्‌ यर । एर राग्रमेद । , काद्रततिः, (श्री ) कुता वाशा 


हि + पल्दनद । तूपनेद। एष राम वा वा सा क 192. 
करम्‌, (कन ) कथयन्‌ । लने नमद्य नगरी. ॥ न) 1 [,# 
स | देयः । कृष्ट । विदा । भवाव षटः 
शमर, (ग) दर्ण्टेयु मः भग्‌ ध्म! नेद्‌, बी भवाय । मदय) बहून । नच 


नट स न्दः शणदीटमे टद ददम ' किलाद्य, गुलेर पर सदन अनद्‌) वि 


मयपद दकमु यनं शृदरनर देयष्ृटे।| „ ) शि ह्यत ++ 
नरा तक न्ट कुट रद्ा रवः । करमर्द वमु, 1 नि 1 ५ ५ शरद श्न 


करद, शर्य शव्यं धव । पुतेण । मृग | किदे, दुर ( धित ) त्‌ दृध का 


च 4 टक विनि ज स्वने । दयययुत्र (बद्‌ र ॥ शिवां मीत्‌ 
स्य). चिदिी, (भो, ) व ध 
क्-रदर, ( ९०) बव्यान्यभ्ट्दं ५ एव ग्रथ | रोप कृश्‌ कटै दम्‌ 
(1 १ ध श्रयस्द । कदी + वष्ट 
कनद ( ४) द यन ॥ क + द. | शि्िर(१०) म्भो! [क 
शर ( ९०) शद 1 ग डिद्धिगत, (पर) धिति ग्यक म 


हः 
बद, (न) सदव गभर टर स्य श्ये | दते भत्‌ । (गद्य कृष स्क (' 


[2 (वन) ट्ठ इद 4 ज्व र्यी सेक न ॥ रकम ॥ र्मही. 


क्प, ] 

~ 3 { अन्यन) आरम्भे 1 समुश्य \ इछ शीर. 

केन , ( अव्यर ) किमत चन 1 न पूरा 1 घोटा, 

फश्चस्कः, { पुज ) श्िथित्‌ जलपि 1 जल-खिपाना )क। 
फेसर बहुत महीन विरियं ॥ सूरय धूरी । नागकेसर 

ट्‌, जाना । सक ० । रना । सकर भ्वा* परण से। 
केटति 1 अरीन्‌. 

कष्ट, ( न° ) किर्‌ू-दद। नद होता ! पातुभोद्य 
मल । नद. 

सण, (प ) कण्‌-जाना अन्‌ । षयो भक्रौ इ दोना 
्६।( पे) सता पाव । मोषकी गढ, पषडवा दाग 

फत्‌, सन्देह करना रोग द्रदोना । भ्वा* प्रर» पर 
सेद्‌ 1 निकिनिति + अविसत्छीत्‌ । रहना ९ अदर नाहना + 
ग । रेति 1 भक्षेतीत्‌. 

कित्‌, जाप । जुहो" १२५ ° सेद्‌ ॥ विदेवि । भ्दीन्‌, 

पेःतय, ( पु* ) वि+भा च 1 कतेन बाति ! दा+कः। 

‡ श्ुभारिभ । टम । नीच । चोरनामक गन्धदवनय । धतूरा. 

'वेन्तसु, ( पु ) किभिम्मा्रा तुर्यस्य 1 जमा शरीर 

। बटुते ्टोदा रो । आट पवद शीडा 1 मङ्री. 

किन्तु, ( अन्ये) पूववा सेदधेचषो जननिदारा । 

` पिरे कृटेगयेषे विदद भर्थं । पिर्‌ कया । टेकिनि. 

(किशर, (ए* ) कृत्सिनो नरः \ घोदेक्म सुरा ओर मनुप्यषा 
एरीर । अथवा गरदा भुग ओर धोदेशा शरीर देव 
योनिभेद । देवलर्ओंका गया, 

केशा, (९०) ६ तू । फिपरो्ा खामी । कुवेर । 
पनसा दता. 

किप, ( भव्य. ) प्रभ + पिद । तादद्व । थान । षया, 

¦ केम्‌+ ( भव्य = } परभ । निषैप । पित ! निम्दा ॥ कदा. 

केमु, ( भन्य* ) बिमरो 1 सम्भावना । एद. 

, फेसुने, ( अन्य ) मभ । वितरं ! शष ॥ विकल्प । भ 

„९ तशव \ पिर क्या, 

-किर्पय) (प्रि* ) किं एमि ॥भव्‌। गत । एण । 











[भयर 

किरात, ( पु ) कोयन्तेऽव्छरा अग्र  दृ+क` परयनदेरा- 
स्तं अतनि अग्‌। भ्ठेच्टजातिविशेष । मीत । छोटे एरी- 
रवा । “तप्तदृण्डमे ठेर रामननवरतरू श्रिरातदे ६. 

किरि, ( इ° ) कृच्टर्‌ ॥ शर । सथर. 

क्रिीट, (पु नर ) दू+कीटन्‌।सुदृट । शिरद्म पे! 
पगम. 

किरीटिन्‌, ( पुर ) फिरीटभ्नि । भेन ॥ सुङ्टवाला ॥ 
कोनराभी किरीरधारी ( त्रि ). 

किर्मी, (सीर) फिरति किप्‌) करे मानि मानक होप 1 
पलारद््ष । पर्‌ । सोनेदी पुनरी 1 सोद पुती. 

किर्मीर, (इ ) इृ+शनयद्‌ भागम. । नारमेरृ । 
रक्षमनिशेय । विणे । रंगवरैणि, 

रिख, ( अन्य° } निय । पात । षढनावा । प्रिद । 
प्रमाणको प्रकारा करनेवाय । ससे 1 कारण । चट. 

किटर्धित, (न ) “हषे रेक णना" । पिभोश्य 
विलरभेद, 

किट्ट, (प्री*) किलष्टिनि वीप्भायां द्वित्वं ततः 
कंयच्‌ लन क्षिप्‌ । हर्की वाज । ररी धावाय 1 
वानरके शबम्दकी नल करना. 

किटादषः, (९० ) पकहुएु दुधदा पिण्ड । दृथप्र विकार ॥ 
मटै । सोया \ माषा. 

किव्विप, ( न } पिल्‌+रिषच्‌ बुक्‌ । भपराप । पाप + 
रोग । भर्मं ओर्‌ परमेक फल । अनिष्ट । सगर्‌, 

कियदन्ति-न्ती, ( घी) पिम्‌+वद्‌+पत्‌+षा दीप्‌ 
जनधुति । भर्वद । गथा दा शटा सोढा भवद्‌ । 
(द्रा). 

पित्धा, ( घन्य* ) पिष्न्य 1 सयदा 1 या।वा. 

सदिस, ( ए ) एष्नितं धृणी । पिम्रदृकमृ्‌ 1 
धाने वाठ 1 चाण । ठी । कषपधी । मराहैसोर. 

श्छिदटय, ( ९० न° ) किथि्‌ फति बलति षन्‌, । 
पद । पत्र + पता. 

किदो, ( पु* ) र+ओरन्‌ । नि हादीद्म बभा । 
सू । अवान 1 द्गदधमे पीठे पनद्रदरय द. 








। षट्‌ अपने पेट भ्नेकोटी पक्ाता दै, भागन्ु बा | ष्कः, मरना १ बुरा भाम” सुष्ट* वेट्‌ ॥ पिष्यते ॥ 


भगिपिभोभि स्मि नदि. 


अविष 


"यु (ष) सथ, (९ ) इतिनः (१) दद. + देवयो. | सिपकिन्ध-नपा, ( उ" ) ॥ ओषा ए पदप ॥ 


४ निमेद । देवताओंद्म गमदा । टिमालय ओर टेमष्टङे 
:“ ची सदवुरधनामी जम्बुरोपश्य एकः वप. 
कियद्‌, (श्रि) पिमूतएरिमने गरष , स्मि: केरा, 
बष्प य, फितना परिमर १ दिनिना. 
छर ( पुज ) + 1 धङर । सूभर. 
धरण, ( पु* ) हन्यु । सूर्य । चरण 1 ररि. 
# कर्णमासिन्‌+ (पु* ) फरमान मासा भसि भस्य इनि॥ 
न जिद किगोदी मासा हो । सूरं । सूर. 
[\ 
2 


महारो युय ( खी"). 

किच, (पुन सी ) किष््‌+उ 1 दह भंगुोः माप ॥ 
सोस्रैडः स्थान १ दप एपमिच, 

सिसव, (प*गर) धतु मदि । ससम 
इपन्‌-ए० 1 पिद । एत्र । पला. 

ष्कट, ( प° ) प्र्‌ बुन्िते क्टेमिड* १ पो) मग 
देय १ “"दर्टेषु गरा पुष्या दि पुणथ्म्‌ । सम \ 
पिपेय । दयीर. 





( १५) 


ए 





का, (६०१ देमि करोति 1 ऋय्‌-चम्द्‌ इनः । भव 1 ; 
क्ट. { 

दधवक्क, (९० ) दति सन चध्तर-यत्‌ । ईइचमेर ॥ 
योदनुनेटादन क्दिन्देष्न्दष्ेहैरेठेषाया (टन 
सभ्य 1 शिष्टणयद्य साखा + इष्ददरेयद्म रर. 

श्यैचकजिव्‌, ( पुन ) दचरदिदवन्‌ । रि+मूते निष्‌ | 
श्त नगद लटिगा । न्येन + "इोचडनिद" | 
मदी य्व. 

चिद, शदः । नुग टम मष मेर्‌ १ शोटयति-ते 
अर्च्य र्‌. 

पिद, ( उ* ) न्दिन्‌ ॥ द्रमति मेदः शुटरजन्दमय । | 
दष् सदद्न्‌ ट सर । सरपयमि। श्टिनि। 
मग (०). + 

क्टप्र, {४ ) दरं एटि दन्ज्टर्‌ + न्न्यष 1 
दरे सगरे. ॥ 

द्मा, (न ) दनय ररते । जन्‌+ । दीम 
पिषश । लन. 

इद. (द) लु न्नव दीत्दमनोमदहै। 
^ + 

1.292.113... | 
[> 1,115.11 
विष्ण | 

०, (द) ई नटद्दि + वम) भना | 
सर १ सर दषयन शको नमो । दधन, 

इत, ) (4 {११ | (न्यत्‌ + द्वध । 
हिरन इ (श) ज जम (गर) 

~क. {२.) स प्ददुत | ग्मदुभ"+ जण, । 

^ 1 ^ ) ¶०१्दन्‌ + 
म स्ट । ¶ 4 #॥ 








शिका कदन \ 

कपये, {००} वननु लतत द, दना 
[नि क 

+ १111. 

सत (५. ) १.०, 

1 


~; 


9 ¶= द्देन्् + दटन्या । वट | 
[ 281) 1, +, 1 
2111411. ! 
12 + 00021 
{१ + , ईड "श्नः सट ५ 
क्ण कुं ' कः; मम, | 


कह ; र) समे कटय कथन ज बुक, (द- एक द्द तम । शिजि 


सक + सगदः कैतद ऋ करद € ज 


नटा, ( नर } दयं विदधिषां सी 








भन्‌।जो अगद खदने श्ये । ३ । ये 
व्वा संकमिः धियां दति । र| म्द 





धेन परनैवन्धेन सत्यति प्यते यलपय्‌ 1 ' 

„ ( ए ) “क्व वयोर । सनम्‌ ४) ए 
स्मो यम्य । जिद सानी वातु पुय श्नम्‌ । 
वेन । बन्द्र. 

कुः, ध्ददरना । भवान आ° गध अनि । शेश 

कु, दुमे न्द श्रना । तुदा भमर सण श 
कुवे । सदन. वि 

बुः, शस्द दनः ॥ यदा दर भद भश ६ 
भर्भपत, 

शः, (यन्य ) पय 1 निन्दा ॥ थंदट्रा। तिः 
भूतन । एक ( ग्र ). 

कद, (१०) मदग कष भ्रः दषं ९ 
देने १ 

कुषन्दर, (पृ) एं मूमि दाग्दति 1 भनु 
ए्कभत्‌ 1 नि । व्रि मिलम्बमे णिते गोग भ 
के वीदे दमि नीचेध्दोरम (रवै) रा 
अनशुभ्पष्ठेनेटै 

कुष, (पृ) क विकी दगी । दु+ । शु 
एष टमा । पन्च ववामि एने रयन प 
(५५12. 

कृद, ( ¶०) दहति कृष तेन दरी २१९ ।1 
प । भदो धिता । “मपे भन्‌" ॥ दे 
मे टटात्रदूधा मंदी दु | चव द 

कष्टात्‌, (नन ) गवेषी मोत [+ । 
1) 

शि, ( १०) दवद । उदर पेट । वे? 4 
211, 

सु्िष्मरि, (विन ) कृ विकल ॥ भश्त्‌। श 
4१ ८ अशपं दान देष ४ 
[111 

शृद्धत, (+= ) दरात भदत) र+या । ॥ 
दम सतर दमं दयम दस्म १९१८ 

शय, शद्न्त इ/7 4 7 हवना ॥ ५६० / 
114.11,71..3..3.11. 1. 1, 
4 

कगे, -2 र कर-वदतता । नकार करन ज मौ 
[> + 


४ 
9 3,11.111. 11 ¢. 5 





1 # 3.1.778 1171 





1. 
॥ 
॥ 


न 


कषर, } 


{ १५१ } 


[ वृष्टलिकी, 





चर, { प्रि ) षुन्मिने अरति पर+भव्‌ 1 इूयरेके दोष 
शो कटनेधार. 

बुन्‌, सुरानां । भवा परम सक्र घेद्‌ ३ श्चोगति । 
सकोगीन्‌, 

कुज, ( पुज ) कौ एयिभ्यां जायते । जन्‌+ड 1 मङगप््‌ । 
नेरकानुर्‌ । दृ्षमाध्र । सीता + दालयायनी ( घ्ी* ). 

दुज्दरि-री, ( हीर ) । इ+किप्‌ इत । पदकदा होना । 
स्मा दीप्‌ । मीक्षर । कयासा। बुयार्‌ । पाला. 

षुःन, ( न° ) हग्भसयुद्‌ । शदिटदा १ अनादर । भए 
रोग. 

शुःश्चि, ( प" ) एम्‌, शरक होना । दन्‌ 1 भाट सुगरषा 
म्यवेदारिकमाप. 

कुशिकः, ( पु* ) बम्‌+न्युरयप्‌ । शादजीरा । मच्छी- 
वामे । कुभो । वापी । बागी शासा । रो. 

कश्चित, (न ) परभू+रत । ठगरद्म पूत 1 देहा । निषु 
राभा (प्रि*}. 

कञ्च, ( पर ) मौ एथिव्यां जाये । गन्‌+ (प°) । 
त्यी । योरौ । पारोभोर्‌ स्ना ककाहुभा वीयसे 
( शटा ) पर्ववे आदिश्च स्थानविशेषप । इता । 
ाभीरदान, 

कुमर, ( पु" ) इक अस्सपे र । दायी । एसी, 

कुःअस्च्छाय, ( पु* ) धरयोदसी ओर भपानशश्रद्य भेल 
दोना, 

कुःञखजरारान, ( ०) हशर भरयते शर्‌ पानाशस्युद्‌ + 
टका दरशन, 

कुट, "षुटिव होना । वुदा* पर» एक* सेद । कटति ॥ 
भङदीन्‌ । बुदरोर. 

कुट, (* ) $द्‌+अच्‌ । इमं 1 किरा गड ॥ पवेत । 
श । पदा (पु) (नर) पर (खी*) धेप्‌। धिव 
अश्र १ हपीदा ( इ" ) “बु. 

बुटङ्क, (१०) शं दं श्यति । ई । (पर )। परक पदा! 
सता. 

शटज, ( १* ) षरे पर्वते गायते । अन्‌+ड ( शदषी ) 
पक्षमेद्‌ ( जिका फस श्दयव द ) । इटे ( घटे ) आयते 
"भगरद्यमुनि” । द्रोणाचार्य. 

कुट, ( प* ) इट्‌+्पन्‌ । सुमि । धरङे पार्या छेद 
बन । ११ सोठेभर ॥ शमल (न° }. 

कुरि(री)र, (भु ) भल्पा दी शरन्‌ पतोद $टिवा, 

करि, ( प्रि ) डद दसन्‌ । भूक । टदा 1 महर । 
भयु । हगरण्न एत. 

बुःरि(रीपचर, ( ९८ ) इज्य कटौ शा रि । सेन्दा- 
षीषा मेद । “कुरौ जठे षरि” धर्‌* अच्‌ ३ शतमे 
पिचरएेराला सभर, 


कुःटुम्य, धारण कट्ना । सु* भात* भक सद्‌ ॥ 
कु्म्ययते. 

कुटुग्य, ( पु* न° ) केडम्ब+भव्‌ । पोप्यवं । एम्बंधी । 
नेतिदार 1 सन्तान. 

कुदटुभ्िनी, ( ध्र ) केदुम्य+ति । पति गीर पुधवरी । 
सशहीगरे ही । पाल्येवाली पी, 

कद्‌, काटन-निन्दाकरना । धुरा घम शण तेद्‌ 1 
कषयति. 

शुष्कः, ( पु ) ९द्‌ष्वुल्‌ । सीलाबतीमे प्रषिद्ध गित्र 
सषमेद, 

श्ट्नी, ( ती" ) कर््युद््ली्‌ । (कनी ) भूरे 
पुरुप साय दसरेदी श्वीको मिटानेवाती सी. 

कमित, (>° ) मिग्रके साप भिरनेकी श्च्छा होनेपरमी 
म भेके विये हावकां हिना । पिदासमेद. 

कुट्मङ, (० न° ) कदट्‌+इमलच्‌ । सिठनेपर भा 
लौ । एक नरक जहां रहिगिमंते नारकिमोकनो पीर 
पषटुवार्‌ जतीदै, 

कट्‌, पवराना-भाटसख रना ) भष्* । पुदढाना । शरन 
रित्‌ म्वा* ९९० सेद्‌ । बुण्ठति । भङण्ठीन्‌,. 

क्ट, ( इर ) §द्‌+अप्‌ । दस । द्रस्न. 

कटार, (पन घी° ) कुद्‌+करन्‌ + भ्मेद । इुत्हाग । 
षप (सु) 

कटार, ( ° ) इद्‌+कारन्‌ । वानर । वृक्ष । शष्र बना. 
नेवाटा. 

छः, र्मराना । म्वा* एदित्‌ पर» भक" रेद्‌ । पुष्डति, 

कुः, जलाना । भ्वा* हरित्‌ । भातम* स= पद्‌ ॥ 
शण्डे. 

कद्‌, बवाना । भुरा पदित्‌ । ठम° सकर सेद्‌ । व्र्ड- 
गगिष्े. 

द, स्णना-बायश ष्टौना भक गुदा* पर. सेट्‌ शणी, 

कप ( ष ), (० ) श+कपन्‌ (श्वन्‌) भा सेच 
थः भाय। एक भवभरं 

कदम, ( पु* )( न= ) ङर4ृमडर्‌ । छिखनेषर शाह 
कटौ । मरविरोप { न ). 

क्य, (भ° ) षर्+यम्‌ । कीदार । सपन । दृत । पौष, 

कणप, ( ९* ) बभ्‌+पन्‌ । पराणरदित ॥ गृदेद 1 एद । 
सुरदा । शदबूदार. 

शुण्डल दपुर नर) इष्ट+मन्वपेष्ट । नीद बाल 
बा भद्रौ । बुष्टल. 

कण्डदिन्‌, ( ° ) इरूढ+भष्सपे एने रेर्देमेएर 
सर्प । सापि. 

हुष्डटिनी, ( कौर ) शृषयते भस्य एनि* 1 ताडे सष 
पे दीन परेद तचे श्रविद श्चि । सपनी. 


कुष्टिद्, ] 





कुण्डिका, ( त्र ) इष्ट्यां कन्‌.। कमण 1 यारी + | कुपाणि, ( तरि ) गृधः पथिः यय । १ 


ठीदा। बुरी, 


( १५२) 


दरा । वणल । टद दायवटा. 


कुण्डिन्‌, ( पु* ) इडिम॑दनच्‌ 1 इनिितेष । विदरमेनगर 1 | कुपिन्द्‌, (इ) कृष्+न्दव्‌ ॥ नन्दुवाय । 1 


देमेद. 

कुतप, ( पुर ) स्मितं तपति 1 नपू+यच्‌ । मूर्यं । धत्नि। 
व्रादमण । सपियि । गौ । भागिनि । यदिनद्ा पुत्र । 
दोदता । दाता । नेपायदा कम्वठ ॥ कृद्यादरे नृ ॥ 
दिनक दूमरे षदिरढी पिदटी धटी वीरे पटरी 


- पटिटी धटीतरक चमय. १ 


कुत्‌, ( च्य ) प्रतर । घवाठ । चिपरारा । ददति ॥ 
„ करोड, । 
कुतुप, ( प° ) उत+डपच्‌ । रासा चेका कृष्या ॥ 
धीग्म पात्र. 
तृष्ट, ( न° ) इ्ठुं चममयंपनदपाव्र दनि टिखवि 1 
दट+नच्‌ । यपूव ( यजीव ) वस्तुक देखने यत केला! ! 
खच्छा । सर्जीव (त्रि )! निदायत श. 
छु, ( धन्य ° ) कस्मिन्‌ स्यान बा द्मे । छिमवगद वा 
किमवकत्मे । कटां । द्व, 
करस, निन्दा करना 1 सुय* यान्न ° सक° छेद । इन्ययते. 
कुत्सा, ( म्री" ) कल्म्‌+म+राम्‌ । निन्दा । परिवाद्‌, 
छुरि्ठच, { न°) इन्प्त । बुनाम परव । निन्दा 
क्प्यादुमा (त्रि). 
कुथ, ( १* प्नी* ) कुय्‌+अच्‌ । दापीढी पटस्य रंगीव- 
षी दयय. 
कृद्ाट, ( द॒” न° ) कु भूमिं उदाटयति । दद्दर 
श । द्मेविदायाश्र ‡ दचनाटद्या दरट्न । कए 
नाधरा । धूर्व दनेश घ्र । जार । कोदाट , 
॥ 
(न"). 
कुनप, ( पु* ) वटे रोग ष्टि जिम नालनो्च श्ग बदर 
जद । कुन रोगदाय जन (व्रि). 
कुग्त, (षु ) डं मूरभ टनक्ति। रन्दू+त । छक । गवे. 
श्या धन्य । द्रस॒नानी शचद्र । मड + मेदा । वर्च्छा. 
कुन्येख, (व=) शन्तं इन्नापाददं टि 1 यनक + 
क्य । पनिद पवर । ह्य । दयनेद. 
कुरिति, (१ ) प्म+दिच्‌ । देणनेद । युधिषिर भादि 
मण्दा (र )वाडपु। दद दग्ेन सकद कर्मी 
द्रवा नाम्न्या भौ । दु्रददिति कुनििमोग्के पिताने 


५ 


पूय, (चरि) कुरितं पने ॥ पूछता 


युग तर्द ह्यना है। याति दै कवर्‌ः 
निन्दित 1 दुष भाचर्‌ण कर्व. 
कुप्य, ( नर ) एुमूतकयप्‌ नि । मने 


< 


ततम प्रयातु । दुम्ता नामवे प्रिद घु । ९ ॥ 


मत्रिना गद सव धु ट 
केर, ( य° ) कृम्वति धरते एटरक्‌॥ नगर । 
राजा । नर्न्दवृ्न ^ कत्मितं वेदं 
ट वय दो । मून (त्रि). 
कुष्य, ( पु ) उपन्‌ रम्नं वाजं अम्य । 
की योषीमी दोमटना दो । कृवदा (व्रि) 
अपामामे । सपुटरकादा, 
कार, (य° ) कुमारयति श्वीडति । कृतिव मः 
द मारयति दुष्रान्‌वा। तोता प्री । करणि 
यचि युगात । निन्वुन्द । वृष्स। \ 
का वटक. प 
शमारमल्या, ( प्री ) शक्यम्‌ । ६० । = 
मर्मिणीरय सेवा. ॥ 
कुमारिका, (म्रौ ) कुमाद्+८ वेवि दयम 
खातं कन्‌.+ पाच वर्प विवाद बिना ढ्ना। 
दरस । मारलव्पयण्दयेद । श्वम 
छुमारिकान्ये" उति मिदान्नदिरेमतरि 
कमारी, ( स्री ) वृमस्ध्टीप्‌ ॥ नव्मश्ि । ४ 
नरदीनेद्‌ । सचराचिना । मोरी द्याद्वौ । क 
१२ वर्य सविवादिता छन्या । दाना पर्ण 
कसुद, (न° ) कौ मूलो मोदने । युद! 
ल्दार । विदद । वानसमेद्‌ । देयनेद । म 


्द्प् 


; कुमुदिनी, ( स= ) ऊमुदाना चमू. इनि । ५ 


^ अम्तर्थे इनिर ” कुसुदेवाश्र 

कसुदथ्ना. 
कुमुदयान्यव, (पु ) ६ त । बन्धमः + 
मुदल्‌, ( नि) वसदभ्नुर त 





गन्टनद्ष्व्यिर 

दन्द, ( पुर) मू दाय ण्तिदाष ददो बनि 

भम्‌+ (इन्द ) शृ वृता) दुन्दु रम ग्न्धदव्य॥ 

मूनिपथ । जद । कुदेरद् निश्नेद + शरदश. 
जु, ेषु करटा । विवि प्रज सद्न् वेट्‌) ड्की। 

^ 


हा ग्नी (श्रीर्‌ } च्दिष्खवादा 
गोद स्वरम निना टै । कम्मी, 

कुस्म, (१) ॐ मूमिंदनिितिवा (1 
थव । ध्ष्द्‌॥ चदा} ददयद्य रोग + 
मग मो ॥ दृम्मद्णद्म पुव ॥ वक 
चरवमद्म यद्र समसन गेष्नेदटी दा 
मय) 99रबीरदि। गुगगुढ 





दरधय” नि 


म्मक] 


(१५२) 


[ दयः, 





नर्भक, ( सु* ) कम्म व कायति नि्रस्तया प्रकारते ! | कुय्यक, ( ० ) स्पत रीपरि। ए शद शना 


तफ! श्रत प्रभाठको छोडकर प्राणवायु रोकना- 


क्प ध्ाणायामदमा अय । जिम वायु न्‌ बादर भोः | कुःष्यिख्व, (९०) इर विव ध्व 1 परागनयि 


म्यी गीतरद्नो जाय अरपत्‌ मध्यम रोड्यिया जाय । 
अये घदा भरहुभा मदी गोकना. 
म्भकणे, ( प) हम्म इद षणौ भम्य । जिसके बान 
चदेक समान ह । रावण छोदा भाई । रकखम मेद 1 
(रामय मारा ग्या). 
एम्भकषार, (पु) शमे करोति । ह+अग्‌॥ उप ०। दधार । 
जातिमेद्‌ ॥ दुभ परी. 
म्मवोनि ( षु } शम्भो योनिः इतति्ानं थ्व 1 
जो पषेते उपओा 1 भगस्यमुनि ॥ “छुम्मगम्मव ॥ 
द्रोणाचार्य । दोणपुष्पी. ४ 
<म्माण्ड, { पु" ) षम्माद्यरः चष्ट. । पेषे एमान मष्टा) 
र पेदरा। बाणामुरका भरी । “वृ पमाण्ड" यही अर्ष, 
भ्मिन्‌, (९० ) कुम्म+अरतपये इति । थी । बुम्गीर । 
= धपय, 


, 





न्‌ 1 
उवट \ रचप्रिष्ट 1 पीनकिष्दी । ( बुदरयी ) पुष्य, 





मायिक्, 

कुस्पिन्द, (१०) इरन्‌ पिन्दति । द्ििश्य-छम्‌ 1 
मोया । बुत्मःप् । दु्षण ॥ दशा । दिद + ईय । एद 
राग मभि (नन ). 

कख्यिस्त, (इ ) इष्य पि" । चर देटे रेने 
एक माप. 

कुख्यृद, ( पु* ) वर्णां जनपदानां शख्न । दद्रा 
तदितम्य बटु ष। ठेषु ब््युषट । शवपे क्रा) 
-मीप्पपिहामट, 

शुःरुप्य, ( न° ) प्यत्‌ शप्ं भयेन गटरयतथ्‌ । ग. 
फे एमानविषएठ एेनेपे। फ नमष पतु) गपषयु 

कुषः) द्‌, सेयना । भ्दः* आम धर एद । वृष्‌) 
ते 1 भग्‌). 

शकन, (नन ) (क); दुर्‌ 1 शोध । र 


म्भिट, (ए) दम्भ+अप्य्पं दटच्‌ 1 घोर्‌ । एारमष्ड । | कर्पर, (प ) इर +िपूत( पि भम्‌ ॥ जष्ु । 


+ ग्भोके भर्प॑हो सुरानेवाय 1 श्याल । शाल. 


शुना । गे ॥ कमोभि, 


 पम्भीपाकः, ( पुज) दुम्भ्यां तैकपटे पाकौ यस्मिन्‌ । | बुत्‌, (प्रि* ) ( ह+रव्‌ )। व्रते 


^ सेकैः पथे अदा पवाते है। ““ अदां यमङ षावर्‌ 


वारक ! बरेटरा. 


“ पहु सेमे श्वय रीधवे टै ” रेते एषण्वादा | इट्‌, शोपनामेकररना ॥ भव+ पर» भष एद्‌ ॥ 


नका मेद्‌. 
मीर, 
> दादीषोमी हित देता ॥ देर+भग्‌ । (बु्गीर्‌ } जल 
काजन्तु । पदुभा. 
£ ष, प्द्रना | युदा * एर० भष्ट* पर्‌ । शरि । बुषोर। 
भषरोरीव्‌, 
णि, (प*१ कौ सापि । ष्+भव्‌ । “जो पोरा 
एाठ (ताम) भौर रिग कछम्पवादो” यृगमेद्‌। 
रिवम, 
;एर, (०) शषते । इुह्तप्ददरना । उन्वेय पशौ ॥ 
(१ प्रज पी, 











शोरपि । भरोनैत्‌, 


(४०) इण्न शन्ठिनं भरि स्वी । गो | ८, (भर) इतूष्द देशा। भग्नो जनमे देहत 


पर ॥ पीर, 

शुरकः, (भन ) वल्‌+अब्‌-रटाणं दन्‌ । शर्ट ॥ ण्ड 
दाश्च बेदुए एर भि कोपद्यसष् 1 इड। 
कुरर (१) 

बु्टदुण्डदिनी, (क्ली) इ दपमस्य इनम 
एति. ॥ बुरणदरामे इपर शरप भ् त. 
बन्ती शसि । त्शारा्ददिर मूदपरमे [पग र्न 
मदे समन ददम. 

¦ सुरद, ( त्रि ) इते दन्निककमरषन्‌य ॥ बुक (बर) 

मनाक्‌ 


त्प, ( पु* ) अगतो एनोऽव । उदाकुरा रणते । 1 
मषा मेद्‌ । बुरे एएषला (त्रि) । परिष एहा (शौर) } बुर, (धिन) पे एषणे जप अन्‌न्र 1 भर 
ल १ पष्ण( इ.) ] इर्म रज, 
एद, (इ) १ । चर एष एर । एषििए-! बुरा, (४) सनिषररं दिसं ङ वृनर थ्‌, 
५ शेषे ष्रेपरश दशि ञ पंगा भार।, भरच्अच्‌ ६ शह । भ्ल रने {द ५२३ 
# भत । बष्टदादिदय। दशिधरो । ्डवर्नेते एादु- | भूम्डेषक 1 कत ॥ स्र ॥ द्य सय 
७ दीप्य मेद. [| ब 1 भरव 
८ (स्पेन, (भर) बुर स्दि + ुरष्पे शदे लम | दुररधारक, (६०) शुटन्र शेर सरस ॥ १०५४२ 
१५ रेष्दद्‌ पतीष्एणर स्म्‌ + दास्प्व ष्ट्य ष्क । दरद्‌ दरस श्मः 4 भरद सरद + 
1} पए र एदा टै 1 ोरष्रदरेद शुरप्रहय. { स्श््डश्द 
+ पद 


कुषपरि, ] 





(पु ) ६ य° । पुनिविशेष । “नो दव हनार 
्निर्भोशनौ थन्नादि्रे पाता ओर विद्या प्ातादै „1 
सेना मादि 

कुटपर्वैत, ( ष ) शच यिव्यो टीगते । टी+ढ । मदेन, 
मख्य, सह्य, धच्िमान्‌, क्रपर्वत, विन्ध्य, भीर पारि 
यात्र यै यात ट्व ह । “ इुटाचट = यदी अधे. 


टैधटः, ( त्रि ) इट॑+पचू युम्‌ । इलथे धारण 
करेवाका, 

कुटधर्मे, ( पु ) कटस्य धर्मैः पर त०। कुठ (खान्दान) 
का धर्म ( कर्तव्य }. 

कुखविचा, ( ी° } कटागता विया । छङ्ख्ी परमे 
शारदी विचा. 

ङटख्वतं, (नर) कुर्य्य वतं पर त । कुद्न त्रत (नियम). 

› (पु* ) ६ त} ङखोचितं धमे । छद्म 

धमे । “ जीव, ग्रङृतितच्व, दिशा, काठ, आकाद्य, 

. परथिवी, जठ, तेज ओर वायु” इन सवसरे ¢ ङ ” 
कदे है । रक्त सख्टम जो ब्रद्मदरी बुद्धि विद्ध्य 
रदित व्यवदार काना, इदीश्चो $टाचार कते इव. 
भरदा हान, 

कःदखाय, ( पु° ) ङढं पङ्िसंबानोऽयदेऽग्र । भय्‌+पम्‌ । 
पक्षिजोश्म परर । नीड! भरना । प्रोह जगद ! श्च 
खायो गतिः असमात्‌ शरीर । दे. 

खाट, (५ ) इ्+प्रयन्‌ । इठे शटि, घर्मम्‌ ॥ 
ुम्भकार । इम्दार्‌ । कटम्‌ पदी. 

कुटिका, ( पु* ) इद॑स्य एन्‌ । आट नागमिव एद । 
एष साग । समयप्रिरोप । ल्मे सदे भच्टा (त्रि° }. 


कटिद्भ, (१*) क एथिरव्यां टि्नति चरणाय गच्छति भच्‌ 
जी शयिवीपर विचर्नेङे दिये जतादै । चट । चिरिया । 
धूम्याट ( विद्रा )। बुरे विवाय (न°). 

कटिन+ (य° } इट+अस्वये इनि । पर्वत । भच्छे 
बुखवाय (त्रि०}. 

कदि, ( पु ) (न ) उट ले चेते । शीट} इषि 
पैल श्यति शो+टवा। वन्न 1 वश्िरंढर वृ । 
मभ्पनेद्‌. 

की, (घ्री) शय टीयदे-दीप्‌ । दन्टद्मी $ वषय, 

कुटीन, ( पर) इटे लाद्रे मः । ख + यच्छा धोद 
शच्ठे हनश्च {त्रि )। इटोवरदादय (त्रि 

कटी{लि)र (११) उरन्द्र बाेष्द्‌ । कद 
(च्य) चेष्डा 4 मयने ष्टदीरयि, 

कुष्माय, (पुण) दरतक विमानो ट्पिन्‌ ज्वर + 
सवि मदे छेद द्नद्यादि। पद्य चज मि. 


(४५४) 





॥ 





शुःस्य, कट्दवद्रदोनानययम्‌ । धन्य । हयौ । ए 
कुट यव."यत्‌। अच्छे वृद दना ग 
कुटूष्ययपश्टाप्‌ ॥ यनावरी पी कवी । 

कुरयद्क, ( न= ) कुगितं क्म्‌ । दीगङ़ (ठन) 

शूवद्टय, (नर ) कर्व एव शोमदिवुकत्‌ । 
विद्राकमठ 1 नीटा्मव. 

छ्वटयापीड, {त्रि } कव्य यापी मूर = 
नीट कमटगर मूग जन । एप्त ४ 
कप धारण प्रियाया ओर द््नीते माय णयः 

शुयाद, (तरि ) ङन्छिनं वदति भम्‌ । दूषी १ 
वादा । “मवि धसू” 1 ऊुन्मिनेवाक्य + दुएवकन, 

ङुषिन्द, (घ ) $ मूं विन्दति । विद । ई 
शद्नाविद्ी दीक गमम पिमद्मोवि दयावा 

कुवेणि-णी, (खीर } कुटिं 
येण+दन्‌ वा । मन्याधानी । मच्छि यैक 

कुदा, (वुनन०) च चेवे। शीट) इ 
(घास ) मन्दी पु । षड ष्ठु £ 
दोप ( जीरा ) पापी । मख । पटा ॥ द 

कुःघ्यज, (३० ) जनकराज्र ो माई. 

फुटदपुष्प, (न ) उदारं पुष्यं शस । 
ङदयादी नाट्‌ द । प्रन्यिपणे श्व, 

इप्ुद्धि, ( घि" ) इया इव दीका बुद्धिः म) १ 
समान वीक्ष्य ( वेज ) वुदिवाया, 

कदा, (न° ) इय्‌ कयन्‌ । कल्याण । युय । एषी (| 
कृन्‌ टावि । या+छ । चतुर ( भि" ) शने 

इ्स्यट, (नर ) ९ त° । कौन देय । श 
द्वारका (क्षी) शीम्‌. 

कशा, ( घ्वी" ) दर्‌+क । रमाम । रस्सी । मृ ^ 

के्ाप्रम्‌, ( नर ) धाया भ्रव त= । बम 
वीक्षण नो. र 

कुशाप्रीय, (त्रि) इयाय इव छ । बहम 
अतिमूस्म. 

छदाचीरम, ( नर ) इयमा तिरतं चीर । इर । 
यनाट गर पौशाद्ध 

कुशासनम्‌, ( न } इु्ाया आसनं-प* 2१1 ५; 
शान । दुरा वनीहुर धय : 

छाती, (प्री ) इ्+भस्व्े मतु१॥ भम ¶ 
रमयन्दनी्े ल, शे पुमी वा रागनी 

शुदिक, (युर) इय्‌+मस्ययं ठन्‌ । जमः 
पिश्रामि्रद्य पिता। निमेष । “कुण 
दृश + बेटा. 

कुखिम्‌, ( चर ) ददन । इर भिरा 








परीषुठ, ] { ५५५} [ष्‌ 
दीप, (घुर) इश ठं शदथ द । इसी | कुःयुमदटता,+( छौ" ) इयुमोनां लना ॥ पठ चे, 
धाति) भौर देम पसन श्रण्डि करेवस् । नट । | कुखुमदायनम्‌, ( न° ) ममान शयनम्‌ ॥ दूकश्च एवय 


कत्य । मगनेदाला । कामीकमुनि ॥ माद. 
कीदष, (पुर) दि बन 1 शराय दध । द्वि निर। 
मजी दोनो पुत्र. 
इट, (पु* ) बरा+श्टव्‌ ॥ हुए । सोद धाग1 
अभक कोद । षट भादिका बनाहुभा धन्य भादि रएने- 
छाय जगह । भटो. 
ओद्य, (न) क्ये अले शवे । पो+मन्‌-अदुर । 
कमत 1 सारए्पशी । श्टेश्यवृध, 
योषम्‌, ( नर ) बुर, उदं । जस्ते मिद दभा 
शश्र दृण, 
पथ सेदना-क्पान परर एकर तेद्‌ । इुष्मादि। भोपीत्‌ 
ताक, (षु) इष्यति । इषु । कनर स्वे! 
भाग ¶ शरीर. 
र, (न ) बुष्यगितेगंदेटं शा 1 दुपू+क्यन्‌ । एष 
रोग 1 एष दगा 1 वोद । बु. 
छारि, ( पु } ९ त° । विद्णदिर ॥ परोत ॥ गन्ध, 
1 (श्रि) बुष दनि ॥ बटरोगयु । 
ष१६. 
उप्माण्ड, (पु* ) पणत्‌ एप्मा पिष्देवुलात्‌ ।॥ भण्डु 
बीजेषु पस्य पाद । जिर दीजमि पोरीरी ष्माषे। 
कमरानामी वृ । रिरगीके पणदेदनाशा भेद । "लिया 
शर्‌? । ठतामेश्‌ । बुगो १ दमा. 
(ष, भागिनि बना 1 रिषन एर सण सेद्‌ । इुसपि । 
अदुतत्‌.। भरोरीत्‌, 
(तित, (१५) दग्र । अनपे । भाद्‌ न्द । 
धोरा. 
(कपि, (मर) गे पिम हषर इतीतेवेषुपमेषतो सद 
का भदपुणा दामने । पूर्‌) षदाम 1 भर्दव्रसोगर 
(शम) (नर) शरू +एमर्‌ पूत १ पल ॥ श्टेरय | 
मेषस्य शेगमेद, 
एएमवागौकः-ःप्शन्न्‌, (इ) शमने सथर 
भयु सस्यबन श । वृत ( भरो$भाद भरकर) है 
जिष्णु है । बम 
हुदुमपुर, (भग) पथमा भम्से पतिद देष । दरतोव 
धुय" पटीभय, 
शुरमदुरम्‌, (भर ) इम इर्‌ 1 दारु ( दरण) 
धर्म भदै 
शुरएमपव्‌, ( धिन ) इयम १ कृरु. 


हु तुमपती, ( ७) ) ब ु१+२९०११ । पररछै । ९९ | 
लर + | षु, भर्य इरः! कद, हैन ७७०९२ 


क्लौ० भिहधो मिष कदरे (कृद 
भरौ 


५ 


(चेन). 

हुःसुमस्तध्षः, (पुण ) दुपुमनां स्देषट । पूनम 
गुच्ण, 

हुुमाकर, (पु*) ९ व ॥ पूय सान । कन्दे क्यु॥ 
"नूना बुगुमाषटरः गीता. 

इुुमापीड, ( पु ) शदमगां सरम्‌ एनत 
भारो । पटश्च मूध ( [111 ) ५ 

क्ुमायुध, (१०) इयम भपुपं भ्य 1 शिण दू 
षष्टे ) बामदेब 

दुःपुमाररय, (न° ) शृगुमम्द हराम्य अन्द + पृडे 
रका मय) शृण््य म्यु । पृणद्राम्य। श्ल । 
पटो सतव, 

शुषुमित, (त्रि ) वरमन्दनद्‌। पृषशय । दिर 
पएृलनिषकुश््येष 

शुःएुमेपु, (१०) इएमनि शष्तो सन्य । वृ गिरे 
दाय) बमदेष्‌, 

कुःएुमो्प, ( पर) शगुमनां दपः 4 वृर एटुट ॥ 


गुप, 

कुगएमोरऽयट, ( धि" ) षत" रण्वः । प 6५॥ 
पूतोमे चमेल, 

कुर्म, (मर) पर्कडम्म । वृष परिप षदूष्पे तल 
षत । दुगुम्भ । वृष । "लद" द । दमण 

शपति, (सःन) बृतनिना ररि. । दरततिन्‌ । सए 
शरारत । कषूणती 

शुरु, (९०) बभ ह्‌ द ष्टुना । शममर 
भव्‌ । नसो नि* 4 पिभ । शरु 

बट, लधररोनः । बुरम भर० एष" हैर । शष 
भशूषृत्‌. 

शु, (भन) इष 1 "दरू भरर ठन 

शुषः, (ग) शर्य च पनस सप्ते भिक 
दरदा मरा पष रैभन । सर 1 एशशन 1 ८९1 
अदूणयी । भूष (गिर) 

षु, (दु) इ दरत्‌ । (न्यर्‌ । एर 1 र (कन्द 
मेद 1 र्टः 4 दिर १ स्न्‌ । दग 1 पदकणद- स्न 

शुष, (^) दृएजकु बः ढम्‌ । वट्‌ कारण 
निषदे अगरन्दौ कम {डद ४ उ 
डटो १ दररक्ड कन (दय) 

शुषुषश्ट, (इ) शरश ध म्स , न्ड 
स्मेरे क्षरण रषद एन 1 सभम्‌ । ददन 

$ 

कटर १ ७३६२१७५९ 


इखपवि, } 


= ( घु ) ६ व= 1 मुनिविरोष । “जो दघ टजार | कुल्य, 


सनिभोंको अनादिकठि पास्ता ओर विया पटातादै » 
सेनाग्म मिन. 

एुटपर्वत, ( प° ) श धरथिव्यां शीयते ! टी-+ड । महेन, 
मटय, स्च, चिमान्‌, ऋक्पैव, विन्ध्य, ओर पारि- 
यात्र ये सात उुटपर्वत ह । “ इखाचख ” यही भर. 


क्रुधः, (त्नि* ) ङट+पू+पच्‌ सुम्‌ । ङ्टद्रै धारण 
करनेवादा. 

कुरधर्म, ( प ) इदस घर्मः प" त०। इल (खान्दान) 
ष््रघम्‌ ( स्नन्य). 

कुखविदया, ( ही } रागत विया । ख्य परम्परासे 
भारदी पिया. 

छुखवतं, (नर) इट्घ त्रतं पर त° । ट्य यतं (नियम). 

कुटाचार, (१० ) ६ त° । इयेविन घर्म । कुलद 
घर्म । ^“ जीव, प्रहृरितत््व, दिशा, द्माल, भ्रा, 
एपिदी, उट, तेज जीर वायु” श्न रबद्यो “ फुठ ” 
कतं ह 1 रह शष्ठमे जो ब्रददी धुदिचे विश्य 
शिव न्यदहर करना, शीय छटावार श्हतेहै एष. 
पप्र्यक्टन. 

शाय, (प* ) ठ पतिमुपातोऽयवेऽग् । भय्‌+धम्‌ । 
पश्षिभोग्र पर (मीः! धावना। फेहैजग्द्‌ । श्र 
णयो गतिः भन्न" पैर । देह. 

बुद्टाट, (९ ) इर्‌+यन्‌ । दुं भखपि, धर्+अम्‌ । 
वुम्मष्ए । वुम्टर्‌ 1 कृष्म परी. 

बुर, (१० ) बभ्रे ठन्‌ 8 धाट नामर्ममे एष्ट । 
एष्य टनदरिरेष ॥ इमे सते भच्टा (त्रि). 

कुलिङ्ग, (पु) क थिव्यं टिङ्नि चरणं गच्छि भव्‌ ॥ | 
खो षष्ट दिचरेष दिये जाट + वटड! बिध्यि। 
धम्प्ट (दिगा) । बुरे विटा (न). 

शटिन्‌, { ०) भुडनयस्प्ये पट + पैव । कच्छे 

बुजद्य (त्रि*) 

कटिरा, (बु* ) (न) ष्टेटने ददे 1 दी+्ड व वु्धिन। 
सन्‌ दय लोज्टदः। दत्र । भल्विर्मृटर्‌ श 
अश्दमे- 

शटी, (०) श दवे । इष्टी + बरीणी. 

बटन, (दुर) दृटभर्ये म. (ख । भष षोद्र। 
शष्ट बुल् (विन) + इड्दग्य (वि). 

अत्‌ लि), (९०) भलर क ष्कः 
(स्प्ट ) दृष ॥ तपन लग 


( १५४ } 


(1 








कुल्य, इलु-दकटादोना+क्यप्‌। भस्थि । छ । ४व। 
“कुट अवःयन्‌ । यच्छे ङम सपा वेद 
कुलूस्यप्‌+राप्‌ । दनावरी छी नदौ 1 न्‌।। 
वद्ग, (न= ) ऊतिसतं व्रम्‌ । खीतक़ ( 4 
ूचटय, (न° ) कोवैटयं इव॒ शेमादेतुचात्‌ । १ 
विद्यद्मठ 1 नीटाकमल. 
कुवटयापीड, (नि ) कुवत्य आपीर मवं 
नीटे कमटके भूपथवाटा जन । ए७ देल तिने 
क्प धारण क्रियाया गीर्‌ शष्णजीये माय ग्या. 
याद्‌, ( त्रि } कुत्सितं बदति भग्‌ । दूरद्च ९१ 
वाटा । “भावे धम्‌” । कुत्मितवार्वय 1 बुव, 
„ (पु) कं मूमिं विन्दति । विदू 1 $ 
श्दजातिक स्के गमम विधकमटि दयषुसारः 
कृवेणि-णी, (खी° ) इत्एितं वेगन्वे मन्द 
यैण+इन्‌ वा । म्स्याघानी । मच्छर येम 
छुद्दा, (पुज न°) ढौ दते । ी+द । दुः 
(पास ) रमचन्दीद्धा पुत्र । षीश्च धसे 
द्वीप ( जनीरा ) परापी । मख । तद्य । छ, 
धः्भ्वज, ( पु ) जनकरागाच छोटा मा 
छदपुष्प, (न ) ङयाद्मरं पुष्पं शम्य । परो 
णदी नाई छे । पन्य ककष 
कावि, ( प्रि* ) दा श्व तीर्णा पुदधिः गम । 
समान दीईण ( वेन ) बुद्धियाला. 
कुदा, (म ) दुद्‌ कयन्‌ । कया मुस । यु ( 
कुशान्‌ खाति । ला+ख! चतुर ( पि) कन 
कुशस्य, (नर) ६ तर) दप्ौत दे । षरा 
द्रप्पम{द्लीर)रीप्‌ 
कुशा, ( शीर ) फय+ । दमाम्‌ । रषौ । म 
कुलाधम, ( च ) श्या भयर तं ॥ वुदरभै 
तीश्ण नोक. 
कुराप्रीय, (प्रिर) दुखं छ । गुल 
भत्रिमृष्म. 
कुःराधीरम्‌, (मर ) कुया गिरत पौ ११ 
बना यदै पशाद 
कुरासनम्‌, (नर } कृवा भागर्न-4 0४ 18 
सामन । कृशाय बनी चरर 1 
शरावती, (श्री) कुरुष्थस्ययु मदुर । भयत 
रमवद्रकट पु, दृद पुषा राजष 
कुरिक, (१) दयप दन्‌ । अमद, । 
विपष्मयथ विदा मुतदेद्‌ | चदय त [ 





क, (९) ~ 03. „२३.२१ 
ग गद ददद ण 1 द्ष्यन्व कन ॥! 


शश्र । बटर 
नुन्‌, (धिर) इयत्‌) स्ये क 


{ १५५ १ 


ह) 





, ए कीटध, (०) ह्णन स्मरं अप्‌ ब । दीक 
सरि! भद्‌ देरमे अराषो प्रणिद शमदा! नर 
पयर 1 मगनेषातयो 1 दात्मीङमुनि 1 मारे 
धुदीरप, (ए* ) दि ब । दुराथ लव ! दवि नि*। 
शमर्गढ़े धोने पुपर 

शुदा, (४०) ररलय्‌ ! दुपभि + रषद धय 
अपरा शोय । ट मारिषा बनाहुमा धान्य आरि रखने- 
शङ श्यद्‌ { भोला. 

` +} हुनतेदय, (भ ) बे अरे रेते \ पी+अ्‌-भदुर्‌ \ 

++! म्ल । साररपशी । करनेष्ा वृ. 

, + «बुदरोदकम्‌, ( भ* ) बरादुकते उदे । अख्ये खा हुभा 

~~! इका सुण. 

«ह, बुध्‌, सेवना-भ्यान पर* सरू सेद्‌ । ुष्याि ॥ अग्रोपीत्‌. 

५ # पाङ, (६०) हष्यति । दप्+काङ्‌ 1 बन सूयं 1 

श्वाग । प्मरीर 

^ बु, (न°) वृष्यति रोगे देष दा । इुपू+श्यन्‌ 1 एक 

, रोय एष दकारं । कोहर 1 बुः 

् ^ शुारि, (घु* ) ९ त° 1 बिद्रदिर ॥ पटोर । गन्पद 
श (भि) शुटअ्यपं इनि ॥ इुटरोगयु । 


[1 


1 


~ 


५ 


। 27 कुष्माण्ड, (पु } श्यत्‌ उस्ना पितदेतुवल्‌ 1 शग्देषु 
€ पीेषु स्य दाद । जिरङे बीमि घोटी स्मीहो। 
१ कुमटानामी दष १ चिवगी$े गणदेषताश मेद्‌ 1 “त्रिया 
#८ ट रीप्‌। एतामेद्‌ । दुगौ \ उमा, 
+ कुस्‌, भविन कए । दिषान पर्‌* सङ्+ सेद्‌ ॥ एस्यति । 
# शकप्त्‌ + भग्नोरीव, 
५५ कुःसितत, (¶* ) बम्‌+ ॥ अनपद्‌ ॥ भवाद्‌ नगर 1 
६ थोरचिश. 
7 कुसीद्‌, (मन) ओ नियं तेकर इ दीहेतेदुएसेगी चार 
+ काञदपुणा लिमाजानादि  पूद्‌ । व्याज 1 सपेयरयोन. 
कषुम, (म ) कुम्‌+उमर्‌ । शठ ॥ फल ॥ घौर 1 
नेथ रोगमेद. 
॥ शषुमकारमुीम-चापपन्वन्‌+ {ए० ) शयमानि रुर 
॥ धयु" यम्यन्यन रा* 1 दल ( भरोद्ध-आय भरि) ही 
डिका धप दे । कामदेव, 
शूसुमपुर, ( नर } व्टना नामे रिद देय ॥ पाटीपुध 


4.१ 


६१ 


कुरुमटता( ही* } इयुमानो खना । फूलों धेड. 
क्रमशयनम्‌) ( न° ) कुयुमानां एनम्‌ । एूलोरी शय्या 
(छेच). 


कःएुमस्तथकःः, ( पु* ) पुरुमानौ सवशः 1 पलक 
शुष्य. 

करुमाक्र, ( पु* ) ९ ते* 1 एूलोद्रे णान । वरन्त ऋतु 
"तूनां शरमुमाकरः” गीता, 

षुसमापीड, ( १० ) इदुमान आपीदः-मूपणम्‌ । एलं 
भाय 1 एूरतोश्च भूय { उक ). 

करुमायुध, ( पु* ) गमं भायुषं भव्य । मितश्च शूल 
ष्च टे । पमदेव. 

छुःएुमासय, (न ) सुम तद्रस भासवः । एके 
रदा भय । एलका मधु । पएतङा भय । शटत । 
शूलो शरव, 
कुःखुमित, { त्रि ) इरुम+एच्‌। परव्वाखा । जिर 
एल निक यये हो. 

इमेषु, (प~ ) शुमानि श्वो प्य 1 पितं जिरके 
षाण टै) कामदेव. 
कुःमोपय, ( च" ) कमुमानां उषयः ।परलोस् समूह्‌ 1 
गच्छ. 

सुःदुमोज्ज्यठ, ( ति० ) शपुमैः उञ्ज्वसः \ तृ० ० 
श्लो षमशीचय, 

कुसुम्म, (न° ) बुर+उम्म । एड जिरमे ष्टुत हे एषा 
शृ 1 मुमा एल ॥ “खय” क्‌ । कमण्टतु. 

इति, ( छी" ) इतित खः ॥ य्‌+चिन्‌ ॥ धता ॥ 
शरारत 1 जदृगरी. 

कूस्तुम, (प*) ङंभमि हेषद्‌ वा सुगति । सुमम्‌; 
अच्‌ । गलोपः नि* ( विष्यु 1 समुद. 

गुह, भावहोना ! सुय" भात्म* सद" तेद्‌ । उदयते 
अचृक्ृहन्‌, 

हह, { भव्य° ) कुमर । "कहा" एसी अर्मे होतादै. 

कुद्ठक, (न° ) शन्‌ ॥ एन्दयावदी माये किमी 
वलुश्च ओह परसर्डे दीना । मावा । हृनरभाल । छत} 
जदूरपि ) धूते (त्रि) 

हुःहर, ( पुज ) षं दरति । ह+अद्‌ ॥ यु । शुषा ॥ नाग- 
मेदे \ गढा। चडि 1 गदा । क्न 1 एक्यकारष्मा गाप. 


० “कुसुम" यतिभ, शुद्र, (लीन) इद्वः ऊ } इह यम्या 
५ करुमपुरम) (नर ) इ भानो पुरम्‌ । पाटलीपुग्र ( पटना) | कि जिनं अन्दमादमै श्य , भद च्तुदरीते 
। नगर नामटै. युरूष्टो 3 दनद , 9 
+^ सुमत्‌ १ ( धि" ) इकन्‌ ॥पेवाय इहकष्छ( प-) सस्य 1 जिम 
"१.४ इुएुमयती, ( धो ) शयुनभ्यतुप्$ष्‌ 1 एूख्वाओी 1 वह | = म कट्‌ र्वा „ पल 1 प्त 
# शीर जदो माणि ऋदुपमे (रू } सागरा ए ॥ ऋठ- | करुिषाद रना “ सरू» तेद्‌ 
न स्टीश्ी. ४ ५ नीते { ॥ ४९ 
न ^+ ५ „८. र 
( £ 


1 





वकद, (पर) मित्न्णददा 
दनदेन १ विहग लिन. 
गूरचिका, (खन) द्धिद्खंटयां श्न । कृच । 
वेद्ध स्ट्य \ “दवि 
पूवम न्वा ए२० चन येद्‌ कवन -य्न्‌ 
शूतित, ( नर ) सवम 1 पद भवान । यद्यय 
भूद, (२०) देवयन्त पन्‌ वा। भगम्दममुनि। 
धर (इ०) (न्य) न रिन्निकत्य। थन दि्मदेर) 
सेद्ध दर 1 पमत्द । मया । यथायं बरुश्यदांश्ना! 
पट नद) दच्छ! इन्काभद। मू । यगि 
सवनेष पुगदर (१). 
शटरन्‌, (इ. } ष्टं तिम्यमतं श्रोत) {3,;+5; 31 
कर्य 1 सगय । प्ति । पूतं । ददयाच । धद 
सरद पष्ाम्दान ( 
कटकार, (इ) कठं करोति-वदति । प्री 





गट्नेश्पञने सटञाङ्र्‌ 















ग (स्र) नेर. 
कटयुदरा, (न+) द्टिष्या वथा 1 सप्रे ष्ठे 
भरद दप्त. 


कुटपमे, (0, ) कृद. पै, प्य । शूदर परमको स्थन~ । 
040 9 


पृटम्तनम+ (५०) वृर मनन्‌ ठम. 
दृरपुरम, (बन) दृद मुर। प्र्बुद (स). । 


( १५६ } 


कपमण्ट्कः-ययी, ( ° घ्री" ) ६ 
मेडक । एद अपरिवित (यनन 
जिम संग्रा छु क्वान नष, 
समोदयौ जनता है । पन्ने 
वेखनसर चि. 

ूपयन्म्‌+ ( न° ) दूपश्य यच्‌ । भू 
पानी निन्नख्मेदध मयीन ( कय }, 

कूपयन्रयटिका-षटौ, ( श्री ) १ 
गुपमेमं जन निकाठनेक छिव यह 
कणं गईं ष्ये. 

कूपकः, ( ० ) दष श्व । स्न्‌-एयें 
योद ममयुङ्धेविये बनकर. नूमा। 
गुध) भूतटोे नीप शुर । 3 
चिना । चिताके नीचेश्यो गदरा । चमर 
मध्यद्यप्रयतवा दस । पमी नं 

नरद्मे वौवद्य पनर. 


३ 





| फुपी, ( प्रौ" ) एम्‌ । छोरीनर । च्‌ 
| फरूचं, ( पु न= ) युते । दुर+वदःति ॥ 


दै) छठ + दुमे । मोरे पू । 
चरण । पिट. 


। पूत्यतीध, (१०) कूं शमम त् र 


निद दाकीद समानतो । नासिर । ग 


(11 कृपाण, (ष-) पगृ । 0 म 
शक्य (रि०) द सदर सरद दनन निवड हे। ¦ पम, (३०) दत्तः शम वा छर्मनो प 


भ ज न्वरे रददट पमौीन १. 

भद्र भ कद । वयदनगनय शदे (4४) ~ 
# 00.11.32 1 
कटा (१०) शट जया । शटा कम्म । कूमर्‌, 


दद्य एष व्रह्षरश्च वायु. 


| कमेव, (नर) करमोदा षषम्‌। गे 


दिम शयद्। जयादि क्रे र 
भकार बुद्ध 


+ 3 कर्मठः द्म, (नेर) कूर्म द्‌। 
श्वा {न श सवम जए च्या १ भनी | ८१५.) 


1), 

षट, (नन) श ज भद 
ए = 

कृटएः, (१,) शट भं 
कटै 1 खय, 

करोर, (२९. ) श्ट ररर + शट द्रव छन. 


च ह्टा चः' 


4 वैकदर मपे पिगृद २) 


दः य्द््ना, 


देमावतार, (१, ) दूर्व सतरः 


सवनद परिुद्य, 


कदा । स्वान प्रज गण्ण्मेद्‌ 
शवद (र) शश्वत १य्द्‌/ व 


५१.१५. 


\ शयन, =) कृदरं इरमा्वाव्‌ । 
(ननि 7 (2, 


भर य्ष ०- भ । कद र 
नी अ. 
सर "ददल दत्‌" कन्व वद 


गष} 
षड क 


व 
इद्‌ । क्न 
कर. र = २ ब, १८८1 [+ 
115 


1. 
ग्द 


हृपयणद्, (पुज) कृश्ण द्म भेन ८ 


विष्ट्वी बूम गर्म ते । वृष) 
21 


दर ण श मज लद, अथ । १ 


02 


| ( १५५} 


[ हृतोपभोव, 





श हना उमर शर भनिर । शरो । एषते } 
"ईन्‌! भह. 
ना। तुदा= परण सकर सेद्‌ । पिरि । भडारीत्‌ 1 


ह (इ) स्तेय श्ष्टेन बक्ति । बध्‌ भोटना- 
षप १ धदट + मोर 1 परट परी. 

एषा) (हीर ) टे कष्टं धरति । अद्‌+ध्युन्‌- 
कपि भ्वम्‌ । परोवाभे छंपौ जगह । पष्ठी, 

(मर ) हम्+रक-णोऽन्तदेशः 1 षष्ट । हुःय॥ 
बा श्प पाए । कटेनेवात् प्रदापय भारि ्रत1 
शफतेग, 
पटना । धुदा* पर" शर ेद्‌॥ रक्ते । कृन्तति । 
गदि 
शतेन कना । भुज उभ* चङ» घेद्‌ 1 षीर्तेयवि-वे। 
-दीतेत्‌-त । श्त. 

( न* ) हन । देवताश बारदनःर भप । 
प्प मागे १७२८००० शरं । रददनुण ॥ धरा । 
1 । धत । कत । र्गया (प्रि ). 

, (न) शत+शुन्‌ । भनावरी । सटीषत्यना 
प्रणम, 

परन्‌, (श्रि) दते ्मे। येन! ओ सपना शान 
शष्ठ दे । चतुर्‌ । परमातमा । संन्यासी. 

य, (श्रि) हृते शयं रषये येन । जो भरना 
! श्रषुकाहो । शलाय । रमापत । धन्य । विदान्‌, 
श्य -भरियः) (प्रि } शनं ष्टव्यं येन \ जिसमे भरना 
जन गिद्ध क्षर्‌ विं है \ शरामपाव. 

ण) (त्रि } हतः शण" रामयो येन । जपे समय 
पाणा धे । दस्धावकामशः 

) ( धि) हृतं धन्ति। हनू । जो कविर नापर 
† दै ) उपश्मरीश्य अपर करनेदारा 1 “कदम 
एत निष्टतिः" पुराणम्‌ 

ह, ( सर ) हृतं भूर्म यस्य । जिदचध्च भूमं 
उण्डनस॑स्परर ) हो षुश्ना दै 
+ {धिर ) हतं जानाति लक । प्यिदयोे जमर । 
मस्युखर्‌, 

+ (भिर) हतं शतोपद्यरं घानावि । ह+ । गो 
वेमे अपद्यरङ्रो आनता दै । उलट शर्‌ उदार 
नेवा. 
पै, (भैर ) हना सम्यारिता पीरयेन। जिगने एाष्र- 
शभ्यारे भन्ते-करणद्ने धद कियादै. 
णाद, (३० ) क्रिवेग्ये शुष्य शौर पापरा भोयङे 
मा नारा होना । शत्यनि । चुष्वपापदी शनि. 


एतम्‌, ( अम्र } "भरट" ए भर्मं । भत । निषेभ ॥ 
रोकना. 

एवशक्षण, (प्रि ) हृतायि एक्षणामि श्य । जिते 
रष्ष कषियेगये हो । गणोपि प्रपिदध फियागपा. 

एर्तपि्, (श्रि ) हता भभ्यस्ता प्या येने) जिने 
पिदास्म अभ्याग प्य से + अम्यलपिय । पिद्रन्‌. 

शतवीर्य, { प* ) शृतं वीयै अमेन । एकवीरराजाका 
पुपर । बती । एरु राजा. 

एतधम, (प्रि } हृत. भमो येन । ( भिशनने मिदनत 
हो । महोत्ाही । बे वाववारा. 

तस्य, { प* ) एतः सते संप्र ) सोनेके उपरजनेकी 
अगह । सोनेरी सान. 

तदस्त, ( परि ) हतः अभ्यल हन्तो येन । भितके 
हापरमे बाण भारि घगनेडी घुर हो । तिरेदाज सीपा- 
इआ जन. 

षताञखलि, (पु ) ओ हाय भोऽनेफे शमान पर्पोफो 
धिरनोद छेदे । एवाप । हाप गोषु ( भिर). 

एतारमन्‌+ ( पु* ) हृदः शिक्षितः संरकतो वा भास्मा 
अन्त.करणं यस्य॒ । जिघ्र भिक्त सौसाहुआ दै । 
जिस भन साफ़ दै । शिक्ितभिष्त । धरान्तःफरण, 

एतालयय, ( पु* » शतस्य कमैजन्येभोगद्य भयो. 
वेदनं । कर्मसे उत्नुए भोगका भन्ते । भीगके पिना 
पिवेगये करमदा नाय, 

तान्त, ( इ* ) कतः भन्तो येन । जितने भन्त धर्- 
ञ्या। षिदन्तको आनाहुभा । शतलिदा्त । शतो 
मो येन, । नाशकरेनेवाला । दैव । पाप । थम. 

एता, (तरि*) हत. अर्थैः प्रयोजनं येन । जिन 
कम्‌ शरठिया । बृतकनै. 

ताछ, ( प्रि* ) हतं शिक्षितं भकं येन । भरने भल. 
षा टाना षीय तिया । रिशिरात्र. 

एति, (यी ) ह+षिन्‌। पुपद्य प्रयत्न । क्ताष 
श्वापार \ २० भक्षरफे पाददाठा छन्दोमेद, 

एतिन, ( प° ) शेतमनेनं । पण्डित । योग । पुभ्ययान्‌ 
चतुर । रधु । हतार. 

हृतीदषः, ( प्रि ) हतः उद्सुस्कारः यस्य । बज श* 
जिखकय तपण षा भलश्रविसृष्कार किया गया हो। 
शश्रनी दिया हु. 

कतोद्राह, ( तरि ) इदः उदा येन । ब° ध । मित्र 
विवा छेगया के. 

छतोपएक्रार ( श्रि* } हतः उपकारः पस्य । ब° श ० । उप- 
कर्‌ किया गया । रवायत पहुंचाया यदा. 

हतीपमोध, ( धि" ) इतः उपभोगः येन । जिस भोग 
भोपचिदादै। एसी बहुशो श्रमरेसमुष्र शे. 


शप, | 


{ १५८ } 
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श्त, ( तरि ) षनूःल्ठ । दादागया 1 पेराहुजा, 

स्ति, ( परि° } चन$चिन्‌ । चम । मोजगव. 

छत्तिका, ( श्वी ) शृ्छचिन-रंहययां छन्‌ 1 यविगीते 
तीर दण. 

एत्तिथास्तस ( प ) हृति बामरो यम्य 1 चमर 
चिनद्य यदयदै । हत्त वस्वै । बम्‌+भुन्‌ ! वा 1 
दिवि मदाराज. 

धनू, (तरि) स्नु † अच्छा कान दरनेवाटा ! ध्रदिमान्‌ 

षट, ( न० ) शत्यम्‌ छम ॥ व्या्रणमे षटेगये 
श्यत्‌, कयव्‌ › तेय्य, यनीयद्‌, यन्‌, केटिम प्रस्य (०) 
सएनरायष(त्रि* } 

रविम, (नर) सचि-देनेभूच । पिद्टवय । प्रचड- 
य । पर धरद्मरद्य निम । वुरस्कनाम गन्यद्र्य । 
अर्द यच्च पुरिमे ए ( ३० ) पनावरी (त्रि )1 
शवगत्रा. 

श्छ, (नर) दतु+कप्न । सार । पानी । उन्न । कोण । 
रम्नर्न (प्रिर). 

शन्त, ( न) शयुट्‌ । नि* पुमूच । दाटना । छेदन. 

शू, लनो कृरनार्यना षटना ज म्वा मात्मन । 
षद्‌ ध्‌ दसं रनर वष वेद्‌ । द्य्यते। 
मषम्यत्‌। भष्गिषट-मटुम 1 सूता । फणिपति. 
कषयर 1 पच्यति + शविधयते, 

एर, ( १० ) ह । ध्दन््य पु्। दरोयद्र छटा । 
दुर 

शपथ, (६°) दय+क्युन्‌ १ शद । मूयं। क्मीना। 
य । भूत । नदनेदटा (प्रिर). 

शपा, (थः) श्मूभ्यष्‌ । दया। शय्य न कद्ष्र 
ईनगनोरर यदु शद्नेद्य श्य. 
दत्त, (इ* ) शणं दुय 1 दुद्‌+द ॥ दच्वार्‌ । “८, 
करद श भने १ धुरी । द्नवी. 

शरद, ( धिन ) दषा दत । छष्ट। ह्यु । 


मिध, (०) मिं दन्ति । दनक । मवश्र। 
ट्य ( घ्री ) धूपपत्रा, 

द्‌, छोटका ¶ दिवा पर सकण कद्‌ 
यरयन्‌ । यकर्मान्‌. 

छदा, (त्रि० ) एचः । नि । योदा मम! 
सूर्म. 

शदातयुः, ( सी" ) णा ववुः पा 
षय द ॥ फरोमट पररीलारी । रोदीः 

श्दाद्ध, ( वरि ) यानि थङ्ानि वृद । मनः 
वाट । परतरा. 

शानु, ( ष“ ) दृू८-भाठक्‌ । भाग । बिन 

खृदारेतस्‌, (९०) शानौ वौ रेतो म्य 
जियद्य वौं पादै । पिज । पर्व 
सदारखदमी इषवे भागने केकागया । यट 
समान कालिन हुमा. 

छप, सचना । तुदा याम सकर छनिद। 
अदकतःयष्ट. 

श्य्‌, सेयनो । भ्वार प्रण सकर यतिद्रि। ५1 
दीत्-भद्र्र्‌  धङकषन्‌ 

शकः, (१० ) एय+कन्‌। समय । वक । ९ 
नेत्रा (प्रि, } मेतीडरनेवानय. 

स्यि, ( णोर ) हय्‌ । वयद्न श्रम १ 
प्िलिश्चरी. 

छीर, ( त्रि* } हृषिः भग्य यनि । 
सेठीकरनेवारा. 

ए, (धि) दृपू-कमनि र १ सेवा गवा । 

श्या, ( पु") शप्नर्‌ ॥ ममयनक मा 
पुदेवय प । देदद्नन्दन । गिदा 
वेदध्वास । अर्दन । प्रददयदोनेमे क| 
नीदा रव । नीका (प्रि). । 

एप्णगन्य, (पु*) इष्ण रप्र; गन्धी} + 





(3 
त, (श्न) रावयदध प्री ए शरढन्् ग्री. 


दरद, (नर ) ध्न 1 द १देट । दोव । जट) 
प. 


हदश्यीनि, (१०) शरद्य सय मोति-। जव ' 


कर्थ ३ बु । मन 1 भन, 

शमि, (5०) ष्टन्‌ ज दन्ट्णं ब । ददा य्व) 

देष इध रग. 

ॐ ५ >. ५ त 
शनिदरोण्द, (नज) षदः वोद्ट रथ उ+ 


न्द्रस्य दन टे 1 दक रयम | हष्तवर्मेत्‌, (ठ. 


कर 


(1 


छष्ट्चपावन, ( ए ) दमे मव । फम्‌ ॥ 
पटुदरमर युना जनम दुभा । श वृ 
दर्णपया, (ए, ) पतिपदारे समगत 
विरये + मनच्च चमव व भदयाण, 
नदीः ( भन } ससन । वममर 
ग्वर्‌ # 
द्यवे, ( 4०) द षणं भण १ 
द्ाराटि । भत ज ददु । किविण्छा प 
मटा( त्रि} 


। 


) हतौ कै पृण ।१/ । 
मेद्य 1 मधि 


ा(गा)र ] 


(५५९) # 


[ कदापिक, 





हस्णदा(खाेर, ( पुज ) श्ययपौ सारः ( शारः ) | केना, (९ ) क्सये शिश्यति वा एिद+भव्‌ ठलो- 


एर । दारपारगृग । दरिण्डा मेद \ जो बाया 
शः भरितरित टो । यी पश्व. 


प । शस्तो दा, दण । दैलमेद । विष्णु + वात। 
मवधावुङ उपधादपिसेष. 


=) कराः भोदी। 
हष्णसखः-णरथिः, ( ए" ) हयस्य समा धा कृष्य | पेदापाशी, ( प्र ) केरतादीष्‌ ) पिणा। भो 
शारथि-रष्‌ ए* । धीषटध्यसा मित्र वा एयदाही ! शुन, केशोके मौचयी भूषा (कवषी}. 


हत्णाजिन, ( म } दृश्यएार हरिणहा यम. 

एस्णा्टकः, ( पु* ) दृण शणं टापि 1 + । कतस । 
धफल । रती १ बट भाषी शाटी दोर्वीटै. 

हष्णाष्टमी, ( सीर ) हभण शमी । एष्णङे अम्मणएिनि 
प्रावणष्ष्णपक्षद सषटगी । गोङुाएमी ददी अर्ष, 

हष्णिक, (कीर) प्येष । संहायां कन्‌ 1 रार । राजसपैप. 

हष्या, ( सी" ) शषू+अ्र्य ष्प्‌ । सेषनेटायष्ट एयिवी. 


कफःय, (१० ) देरमेद । सूर्यदंशीयराजाखा भेद 1 दृशारप- 
राजी द्री (नीर). 

पकार, (पु, ) के मूर श्म पीठं अस । +अप्‌ । 
अषुव्‌ ए* 1 निप्रोवाक्षियुकपुएय 1 नीषी कपी माप. 
दाट। पुरप । रीण. 

केका, (शी) के गूधं श्रायवे मधि ट भद्‌ स*। 
भोर षणी. 

रिन्‌, ( * ) केद्या भस्य इनि । मोर । वृर. 

हतकः, ( पुर ) किठ्‌.निवस कना 1 ग्युस्‌। केतव । 
क्योश 

परेतन, ( न» ) फित्‌तस्युद्‌ । पर प्ण्डा । विह । काम 1 
धपा ल. 

तु, { १ } चाय्‌+ु कयादेशः ॥ रोग । चमक । पष्ठी । 
वि । पातु । नवप्दोमिे एष प्रह 1 धूमकेतु । भीमापी, 

पेदाएा (६०) रे श्िधि दारोऽम्य । परवतमेद्‌ । देदा- 
रेशर महादेव । एिवीका भागविरेष 1 कपारा. 

पेनिपात, ( ६ ) के भटे निपातोऽ्य भक्‌ स*॥ 
धप ) बेग शादिदयी गतियो रोग्नेवाटा । शद्यनणे 
भ्रपिद्ध शष । ““केनिपात $” यही शष, 

फेयूर ( पु* ) के षुधिरसि याति । सा+उप९्‌॥ भदुष्‌ 
सर । घो भगार भिरेपर दरखाजातादै । बत्‌ । बृह. 

केर, ( ए" ) देयमेद । षट देद्य धि ज वेदे यष 
सेश्म भपिद्मर नष्टौ । कषप्रियभेद्‌. 

कट्‌, दिना । भ्वा° पर° शष्ट रोद्‌ । केपि! भकेलीत्‌, 

पेलि, ( प* छी" ) केस्‌१न्‌ । परी । मठ । एल 1 
शिवी, 

बेत्‌) सेवाकरना । भ्वा* भा° स$* येद्‌ । देवे । भरेपिष्ट. 

चेन्धसल, ( धि* ) केू+खष्‌ । के सरति देटयणि ! बत्‌+ 
अन्‌ । भुक्‌ प्ण । एष सङा 1 पुरा + निवय 
पिवदुभा) शनमेद 4 धद । भाक (मर). 


केदामार्जक, (नग ) केशान्‌ सा । पृभ+ष्युल्‌ ॥ करेगी । 
श्कतिष्य. 
सेश्वर, { इ ) के जठ पीरयते । शनअप्‌। शेके 
कंपे लटा । पोदेके दंपेपरफे बाल । परू तिरी । 
नागङेपरघ्य श्त । सुपारी पेड. 
केश(स)रिन्‌, (इ } केर( स }शः शन्दन्य ईनि! 
सिह । शेर ॥ धोडा । पूद्रागदृक्ष । नागकेसर । वीज. 
पूरस्द । तरू ॥ हतुमानूक पिता । ानरभेद्‌. 
देद्य, ( प° ) केरौ प्रमी शपि सतुकम्प्यतया दाति 
वाड 1 प्रया भौर दर्गीपरमी ओ दया बरतो टै। 
"ह्यं केखिनं दाति दिनलि षा फ" पष्य, केशी. 
दैषछके मारमेवायय । सूये भादि भदादाश परमेश्वर । 
देरान॑ररस्तये ष ॥ लच्छे ालोवाटा. 
कापेय, ८ ए* ) केशख वेशः । वालोरी एभावट । 
गुद शयन. 
केषा, ( शी* ) फेथिन श्य वायति । ४-5 । एतापरी 
भाम एके शध. 
केशिन्‌, (त्रि* } प्रासा" केदाः जन्य । केशचनि 
भवच्छे गा्ोवाढा । विष्णु । देलमेर १ पिह । तेर, 
केरिनिषू(स)दन, (६०) केषिनं निपूदयति टिनसि ॥ 
निनसुद+पिषतस्युद्‌ ॥ केरीढो मारनेवाला । हृष्य 1 
“रिष” यही भर्प, 
क्षै, शब्दा 1 स्वा परण भष भतिद्‌ ! शदपि । 
सद्मीत्‌, 
कसः, (° › दष्ठ-भण्‌ । ददप पुव 1 एक देय । 
जिघ्र, 
दतफेय, ( ए* ) हेकयाना राजा, भण्‌ । केद्व देशका एग 
वा ्ाणड्, 
कैगफेयी, ( घी } देष्यस्यपत्य द्री भद्‌ । भप्त भा ॥ 
द्परपदी ली. 
केटभजिष्‌, (इ* ) देटमं जिदधान्‌। चित॑भूते परिप्‌ 
वुष्व । पिष. 
दतम्‌, ( न } स्त्याः पृ-भम्‌ । सेतदम (षय ) 
शश्र कए. 
तथ, (नर ) प्ति श्म भष्‌ 1 दषटता । धक) 
दथा । परण. 
ददारिक, (नम) सेदार+घमूहापं पुम्‌ ॥ म्‌ भा । शेव्रसमद । 
बुवते 


कव,] 





क्थ, (नर } के जडे रीति । सत्यन्‌ यदुष समार + 


"णो दमः दस्र परिवं घम्‌” दुमद । सन्पल ! चिदा 


कमल । धनु. 
स्वी, ( छीर ) शरवः दिवा थर्‌ । चन्दिदय । चाद्बी. 


ई्टास, (ए) के जटेखमो दनं ठप्तिः भस्य ल. 
छन स“ । कटः स्दटिकः तस्य इव ध्रः यथ्‌ । पानीरमे 
चमङ्रदे विरये समान विद्य । चिवि कौर दुतरेरनौ- 


स्याम! पएठप्ेवदै. 
ैतछासपति, ( पु. ) ९ द" 1 ध्यर्ध पठि 1 शर ) धिवि. 
कष्व्त, ( ° ) क पटे दतेदे । शृन्‌+अन्‌-जदर्‌ ख दनः 
म्द यर्‌ 1 जो लपिर पानी रटे। पीपरबाति। 
मच्छ प्डमेदाय. 
भवस्य, (नर ) केवदम्य धदग्य मावः । शददेना ॥ 
दित । मोघ १ युहि. 
रिक, ( पति") श-त्ीर पय+य्‌। केराद्ये माति। 
बय मतिषु. 
म(न“) दिसिर्य मतः भन्‌ । पिफोरमना! 
5.6 + मेर प्न ददद यद सरसा. 
ईय, (०) दपं यनूरः च्यम्‌ कणे (षयो) 
क्‌ "म्‌ए. 
वोह, (१०) दषे । इर्‌ सेनम्‌ 1 वप्ना। एष 
(र्भोप्फि) गदेग्डयाद । मिष्य १ प्न. 
कोवनद, (१) सोष॑नदुष्यन्‌ 1 टाव मुः एव 
भरद । दोद्न्द, 
बोरिन्ट, द (पपौर) दृष्टष्‌ । दोरटप्ी। 
देना भुत 
शदिार, (३० ) पप्टम्य सक र धन्वि धुन 
ध्र 1 ¶"टदी श्यद्‌ न्यम दिगटेटाटषग्दो। 
+~ 
शिटादाप, (९०) ९९० । भप्त । मामद्य दण. 
भ्र, (१) शति दणतिति धव । एद द्यद् 
म्य । ददप म्द ददु कदय मून. 
शष्ठ, (९०) भुद्ष्टत्‌ ॥ रोचन । दृद्नः । देशने! 
स 
दरगे, (९०) दो स्यु वथ रम्वारश्थ थत्र) 
१०१ ७म्ग्द म्न 
शट, (९० ) दुद भु" दुव । गद । गिर 
कर, (९०) (०) रट दन स 
शष ५ ह ११४ 
सोदर (अन) 4.2 व) द ज नम 
सन बुष 
द. {१० दर} धट ह द्न्ष शटा धक 
द्र 9 चटुष्टी = रद्द + चन्दन ८1 
3 >, 
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कोदीरः, ( पु) द्ोटिं ईरयति ! दृद्ण्थन्‌ ! ण्ट 
षष्ट ॥ जय. 

छोटीगभ्वर, ( प ) कोयाः ईरः} एड परद्र म 
पति (मायिन). 

कोट, { इ ) उटूयनम्‌ 1 नि०॥ गुयः। दुं । ह 
राजरघानीभेद. 

कोष्ार, { पु० ) इद्सःर्‌) सण सूथा 1 रए 
प्ररक्, 

कोण, (प* } इुग+खरये चयू-क्मेदि धरा \ ए 
सादि यजने साधन जो घनुपूदे धमान य्ष्दै{ 
ह । परयादिक्म एक देय । सरोद विराम 
प्रह । ततवार्य वेज धार, 

कोदण्ड, (न° ) कुदा्दग्रनापिव्‌ ॥ यद्ये ६ 
भै णवा 1 देश. ५ 

कोद्रव, ( पु) फ-पित्‌ । श्रीः यवि । हु-मर्‌ ९ 
पान्यमेद्‌ ) याजण. 

। कोष, ( ए ) दुष्+मने चम्‌ १ येष । गुपना । छ्य श 

। दोनेषे विक्तद्म पिश्रर. 

कोमल, ( न° ) इुभयय्‌ घुद्‌। नि" शुगः ॥, १ 
पानी । मृटु । नरम । नाध्रष्त । मनोहए । सुन्द (१ 

कोयरि, (९०) श जयं यिरि भन्य (१.)* 

; ोदोतादे) जटटमयकषी । समसवाद ॥ 

व षी । “धोवष्ि्, 

। कोरक, (ए नर ) इये पृद्भुन्‌ । श#1 ४ 
कीदंधै। दरद प्रायः दुरिणददै 

कोद, (१०) वुषमम्यमे-गादरोेना+भच्‌ ५ द 
शनिश्रष् रोदा १ दूदा तेदा। प्निप्व। ष श्र 
भेरद्य्ट(नन) 

कोटटभूदट, (न+ ) शोषय बदर्या हय मूम्‌। धि 
जट जैर्टरगमनदो। वितदीमूढ 

कोदटम्यक, ( ए ) शृरमम्बमूरमदयां भन्‌ प 
शिर) भद्र, 

खतरटादृट,{ तर) वरदन्‌त्‌ भगुी-भर्‌ 1 
क्र श्टदायेकरा भव्यनः शण्‌ ॥ दनः 1 ¢^ 

क्ोधिद, (१०) कप्वदध्मना पिष्‌ । शो वे + 
िदू+्ड । वश्य । पदन, 

दोदर, ( पृ) दमत ति परर 1 
कतक 1 इवनयः 

बोरा-९, (९०), दृडोत्वत्‌ । कनद ॥ 
,+#.21511.,,1.5...1.. 1, 
11.11.11. 
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बोर, ] 


(१६१) 


[ दशकय, 





कोशाफारकः, ( पर ) दोर बेरोनि ह-्वुर्‌ । रेणमदम 
जाना षनानेवाटा । रेएभी प्रेय. 
कोदास, ( पुन क्षौ ) इु+शलयू-मि* शुगः 1 अयो- 
ध्यापुरी । -रा ट्‌. 
कोदपयपमञ, ( ख» } कोय जा ९ त° \ दस्या- 
त्मजाज्पेरी 1 रामघन्द्रजीदी माता. 
चोाशुद्धिः, ( ्ी*) गोश शदिः । पैरी छदि (पपार). 
यते्ताप्यदः, ( पु० 1 नोएम्य भ्यसः \ बी ( पानः } 
षा माचि । रजाशो. 
कोपधायिङा, ( ची" ) शोभे रेते । पी+्युर्‌ । दरु. 
एनम रस्याहुभा षाक. 
कोष्ठ, ( ९० ) बष्‌-उन्‌.। परङा मध्य 1 धान मारि रमे 
कापाप्र 1 भटोदा॥ बुटिया1 भयना (प्रि). 
दोष्णा, ( च* } शयने शो. वादेः + ओो एन पोटा मरम 
हो । गमवसु (प्रिर). 
कोद, ( ९० ) श इटी सर्पते  भच्‌ ए गुणः । बाते. 
ष्ठ मेद्‌ \ एरय भेद्‌, 
दौटटिषः, ( ए० ) पृषुदो माया पादपतनं भ परयति 1 
द । परागण्धै। द्रे भारिक मेके षते भी 
पडनेदीः जगष्षो देरमेक्षरा संस्यासी ॥ दभ्मी, 
यथाः, (१० ) षौ सन्तं भदः । टकम्‌! शदा 
कोते दरु तरवा । तरार, 
१ (१० ) खनश्र तराभि \ लने चरम दष्टा 
पदक काम करनेवाला, 
कौरिषः, (पिज } देन प्रगरनधनयण्रेण दति यक्‌ । मात 
चेद जीद शरनेदारा व्याप (6िषःति) । जो जरु 
साप पूमता दै, 
कणप, ( ९५ ) दुणयः एवः भद्रेन पिदिदेऽप्य भ्‌ । ओ 
शद स्प दै \ याष, 
कोरुषः, (नर) शतु्^यारपरण्‌ । शष्ठ । हमारा । 
भीक देगनेडा चब. 
दतृ, (न°) शुनक स्यपऽण्‌ । द समाता \ 
वदीवाट. 
कौपीन, {नर ) दूपे पतनं भदे अद्मर नि*^ पाष । 
पारी ( धि* }1 *नोप्दलर्‌ पुटं भरि बसने, 
शदाप्छादश्त्वात्‌” ॥ पिपानेटायष हेनेते पुर्दष्म लिषिष 
भास्छादन 1 हेगोयी, 
कौपेरी, ( सीर ) षुरेरप ध्यं भ्‌। दुदी । रनर रिष 
(जे ्गेरगी दापत्यटे )। इरेरथे पू 1 मनृमिद. 
करीम, { भर ) पुमर्य भावः भस्‌ उर्वी धिरे 
एष्दीडये पदे मारा) परीव बरगद मदण्ा (उमर) 1 
ब्रर्रषी एरि ( ष्ौन } बमार. 
कप ११ 


कौमारिकेयः-{ ए) इमाः यप्य-दकभय ॥ 

क पुत्र 1 वुमारीवा लडका. 

निमुदी, ( क्ली° } दुघुदानां दवदैवप्विं अग्‌ । दनो । 
प्के मेते फुर गिन्वेह । कार्तिक्यै पूर्णिमा 
अस्प पूर्णिमा, 

कौीमोदषमी, { शी* ) ष्मः एथिव्याः पाठश्चत्‌, मोद 
मोदको विष्णुः तस्येयं खण्‌ । एृथिवीरो पाटन मरनेदारे 
पषणुदयै जन्ते! गाद्या नम दै । (पिप्यु गदा). 

छौरय, ( १. ) इतेरयम्+भधू  दुष्ाजादच गन्ति । 
भूरा ओर पाणद्रके पुय्र (दोनो एद वंशम अजनेमे ) 

क्रव्य, (प्र) पृष+्य । कषवं दपना शुधिय॥ 
^ कुरवः "' यहु* 

कट, (प्रिर ) पृटे पते भदः अण्‌ । अच्छे बुलेद्य। 
रोगे बदेदुर्‌ पुदावारमे टया दुभ, 

चौटटिनेय, ( पुज प्री ) भिभुष्याः सवा अपराय दह 
एनष्रशष । सीपमगनेवादी संदी (पिपरताष्री) षा 
मेदा ॥ ““युलयायाः भपतयम्‌"' । श्यनियापिणौतीदय धेट । 
सद्मादा भोगम पश्र, 

कटटेय, ( ए, घौर ) शलदया- एता भग धा भरन 
दक्‌} म्यमिपारिणी दीका पुथ । नेष्वाबद पएरीएनीध्र 
पुव ॥ बे. 

कौटटेर, ( इ छो“ ) इलदययाः श्रत. अपप द ॥ 
अद्म छीर पुथ, 

क्ीलिवः, (श्रि) इुदार्‌ भगत देकं + इटराग्परामे 
चाया \ *वुटेनादरिन- $" । शटष्रे भाद | 
ष्ठं बुटपर्म्‌ प्रदर्वेयति ट्ण १ वृरपर्दो षरे 
हार धमे बहुभ दिदिगी। मनु भैर । सन्नदना। 
चला । पोप, 

कौटीन+ ( न ) षो एषिवयो लीनं स्पार । धद. 
अरोति घदाभःदा । छिगदुभा । रिन्शा। दुष $प। 
पडीरनौष्य बेरा । दमम दर्द देवग । धुरी 
पद्‌ । मुरगोरौ लटह । लम 1 भष्ठेगृडये पह हभ". 

चूल, (पुज) इुदनस्य एड+्ण्‌ 1 दुष्त दष 
अधिपति । रश, 

कौटेयदः, (पु ) षरे भवः एषम्‌ । ष्टे देरव, 

वदा, (नन } दुरादस्य सव भन्‌ । एनत्‌ भन, 
सुषम । सम्परो. 

करारा, (श्" ) इर एषठ र । बुर शप्र १ 

स्यम्हटद दोरने दथ" । रमि करन सर्र 
व्वरिहिगक्टै \ उरादय । येय 1 दनय द्य 
अरदद णन. 

बीरे, (इ, ) दठररदा भदे एड + दन्द, 
रयदन्द 











शत्या, } 
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कौरास्या, ( पीन ) कोशच्टेये भा छ । दमचन्दरनी- 
यी माता. 
फौशाम्यी, ( सीर ) एलाम्बेन गिदा मगगी। छग्‌1 
एनाम्‌ पुराने नमर ओ मंधार दै । कराला नगरी. 
फौोदियः योपय 
गिक; ( पु ) उचिष्य न्यं । दुगा+टय्‌ ॥ 
कुशिक्ध^्अण्‌ या। विश्रानिग्र सुनि । “कोम भवः” यक्‌ । 
नेववा पक्डनेवारा। उदू ॥ इनदर । युगयुड । “दोरोऽधि- 
कृतः शक्‌” । कशाध्यश 1 सजानची. 
कौदिफी, ( शी) क्न नामय दुर्या 1 एक नयी । नार 
कर्म एक वृत्ति, 
कौरोथ, ( त्रि ) कोशात्‌ उत्थितं दद्‌ डाके गाजाना- 
से पनाह कषद । रेमी कष्य, 
कौसल्यायनिः, ( षु ) शचसत्याया यपतयं पिस्‌ । शरीरम" 
चन्दनी, 
कौुम्म, ( पु“ ) उयम्मतवा्ं यण्‌ । यन्म दुख॒म्भा । 
शाकमेद ! ““ुमुम्मेन रः अष्‌” । कुमुम्मेके रगे रेग- 
हमा कडा भादि. 
कौखतिकः, ( त्रि » इुखद्या चरनि च्‌ मायाकट्नेवाडा । 
सादूएर । धूर्त 
फौस्तुभ, (इ० ) ई मू्मि सुभरावि तुमो जलधिः तत्र 
भवः ध्‌ । समुद्रे निशा । विप्णुकी दछावीपर बडे 
वेजवादा मभि. 
कौस्तुभवक्षस्‌, ( पु ) ९ च° 1 कषुमो वक्षसि यस्य । 
मगान्‌ विष्णु. 
भरत्थ, मारना) वु उभ° पन्ने म्वा पर० सेट्‌। कथयति-ते । 
कऋथति । अचिक्रयत्‌-ते । यन्मथीन्‌. 
क्तसऽ टदा्ोना । चमकना! । वोखना ॥ दिवा जुरा परर 
सक° सेट्‌ 1 शस्यत्रि । यकरसीव्‌-यक्राीत्‌ । कतयवि-त. 
ऋय, इगेन्य टना ॥ गीटा होना । शन्दकरना १ भ्वा० आन्म* 
ङ्° सेद ॥ श्रूयते 1 धरनि । करोप्यतिनते. 
प्रकच, ( सु ) यति दतर शब्दायते । कच्‌-यच्‌ । गाट- 
दार दृक्ष} लारा (पु न° ) ज्योविषनें एष यीगका मेद्‌. 
श्रकचपाद्‌-द, ( पु* ) छख्यमिव पादौ यस्थ वा भन्ययो- 
धः । विदे पाव भारक समान दों । दृकटास ॥ रय, 
क्रकरः, ( पु ) व्दति शदे क्तु रट सख 1 यचू। जोश 
ऋ शब्द कनोहे । ए प्रदारद्चा तीतर । गरीव भादमो. 
प्रतु, (इ. ) दृन॑श्ु । यूपवारः वा ययक विना यत 
खद्त्प 1 मरीच सदि श्निदिरेय । व्ैधदेदमेद । श्व्दिय + 
षिष्युद्य नाम । र्द ॥ च्टा । मैदा । पूजा ॥ बुदि, 
च्तुदिष्‌, (पुर ) श्वं दे । दिषभञ्म्‌ । यरा वरी 
दद । नाचिद्ध. 
शरतुप्यपिन्‌, (इ- ) कतुं दृदयं चवंमयतरि। वम्‌+ 
विचूधिन्‌  दषदच यहद्े न्व कवा प्रिवी. 





प्रतुपतिः, ( ए" ) कनो" पवन तना शद 
गा सुन कनेक. 

पनुषदयुः, (पु ) ष्णोः ष्ट" । कर्रषयु, 

करतुपुगधः, (° ) कतो. वृष्यः । यदय पृ 

च्तुमुम्‌, (दर) शनी रमे दशरपिपद 
भमे+भिवू। यनम दियेयये धीमािपरे सै 
धमि देवता. 

प्रतुरान्‌, ( पुज ) क्षु रगने-यत म्‌ मः 
ह । यरो राना ( भमेष). 

श्रतुखज, (ए ) श्मूतां गावा) व्‌ समार। 
यजा मभमेष यक्त । रातमृय य. 

च्रथ्‌+ मारना । भ्वा* पट अष्ट तैद । कय । 
अन्षीन्‌, 

प्रथन, ( न° ) श्य्‌ स्युर्‌ । मारना । काटा “ 
न्‌" छट. 

ध्रदि) रोना । घवाना । सक । युटाना । पृ 
सेद्‌ । कन्दति । अकन्दीत्‌ . 

छन्दन, {न° ) ऋदि-माधे द्व्‌ । णे गद 
गिरना । रोना, 

चप्‌, हेषा छटना । भ्वा० भद्ट* भत्म तेद १; 
अपि. 

धम्‌+ जना । म्बा पन्ने दिवा पर* संक 
श्मनि । श्म्यनि. 

परम, (प ) क्म-भावकरणादी ध्‌ ! कां रना 
जाना । एकक पी दमण 1 विदपिटिवार । ‡ 
इम. ति 

क्रमणः, ( पु ) कामति अनेन-करणे स्नु । चिर 
चख्ता है। पाद । पावि! उथ। न (म) 
कनां + चना । टाघना. 

्रामिक, ( त्रि" ) ऋमाव्‌ मागतः टन्‌ + ऋ ४ 
कमानुखठार सिटसिट्वार. 

क्रयुक, ( प° ) कमन । तत संतायां कन्‌ 18 
म्रमोया. 

पमेट, ( प° ) मति । शम्‌-विष्‌ । एलनि म्‌ 
क १५्न्‌ छट. 

प्य, ( पुर ) क्ी+मावे भच्‌ । मोल देष वी । 
खकद्ना. | 

क्रयिक, ( पुज ) येण यौवन ठन्‌. । जो खरीद 
ह । दतियाजन । व्यीपादी. व 

शर्य, (तरिर ) द्रीयन्‌. 1 “वरीदनेगरटे वी, 
विचारणे जो फटायात्राय । खीदचे्च दिये दशना ४ 
गद वीते । “कत्यलदर्य” इवि नि०. 







क्य, } 


{१६३} 


[श्रोषानयः, 





थव्य, { न» ) प्रतूरव्यत्-रल्योरेकलव्‌ 1 भानमोष । | धुञ्‌, { एर ) दुनूख+सिय्‌ ॥ ख ॥ एड शरक षयय, 


कथामोंस. 
प्रव्याद्‌, (पुर) कव्ये थति 1 अदिप 1 मास सान ए 
रास । भीष आदि. 
परःव्याद्‌, (१ ) कम्य सत्ति ! अद्‌+अप्‌ । रग ॥ 
शोर! याज १ मुदे मारे पनेबाठी आग \ “बरव्यादो 
गू्नमष्मि १, 
यत््याद्‌, ( पु* ) षम्य अत्ति । अद्‌+षप्‌ 1 मां खने- 
वाद्य 1 राश॒ग 1 गीष. 
परिम्‌, (पुर) करस्य भावः ए्ममिच्‌ । करता \ बमोरी । 
शकना. 4 
+ ( प ) छम्‌+ 1 घोडा । द्बायाहुभा ॥ खपगया ॥ 
पिरह (त्रि). 
क्रन्तदुरसिन्‌, ( भरि ) कन्त भवीते परयति निनि । ओ 
पिठरी बातकनो जानत 1 पण्टिव । षवि । धतीतद्रध. 
प्रत्त, ( श्वी" ) फम्‌+किन्‌ । खाकमण ॥ षडरं करना । 
दशाना } जाना । बदना । आद्मशङे गेम षुच्छ टेदी 
गो रेता जदोसे सूर्य पति ता रै. 
जिमि, ( ए. ) पम्‌+एमि । सषदेः । एमि 1 कीरा मद्रे । 
छोरी धरी. 
प्रिया, (घर) हमवि ष यप्‌ । करना । पूराष्रना । 
ष्टम । भारम्भ \ धेट 1 इन्दो स्यापार 1 धातुर 
भर्धं 1 षदुता) पूना लिससाना । ए्यज बरना । गर्माधा- 
भादि सृत्वार । व्यवरश्च एर भाग. 
प्ि्थापद्‌, ( १ ) व्यव्ाएका तीरा पाद्‌ । ( गगा रेस 
पि णये दवेषो पूरा कएना। ये हीनं षद्‌ ह). 
परिापरख, (न) ९ त० 1 सामरा एव । यदयरिसे 
उत्पप्रहुभा पष्पुष्प. 
भित्पायोग, (इ) योपके हये एदागया देदताषर आरा. 
धन भारि, 
पिःयासमभिहार, ( ¶* ) शम्‌+अमि+ह+पम्‌ ९ ० । 
पी दमशे बर करना ^ कियालभमिषएरेण पिर. 
प्यन्तं मेत क मापः, 
शी, मोर ठेना । बदादि= ठभ अश धिद्‌। भणामि 
भणोते 1 शयीत । शकट. 
षीष्ट, सरना । सदा पन भशन सेद्‌ 1 गौदरि । दिशा 
भीर्‌, 
प्रीदन, ( म» ) शर।स्युद्‌ । परीप्रष । मरंल सखन ॥ 
सेटना. 
शीत, ( पुर ) कोः । सदीरहुभा। बारह दरे पुो- 
भषे एका मोरसग रेट्‌ पौर (प्रि). 
शरनीतानुप्द, (१) कते भदुरारः पथनते सद ॥ 
सदद्रु पिर दवररदी दुमे एठा ॥ १८९ दष 
रपः पिश्रम्नेष्द, 





कर्‌, जाना \रेदा एरेना । भनःद्र ना 1 इङ° पर* सेद्‌ 1 
गुत्ति । शङ्कपीत्‌, 

श्य, ( पु ) हपममगि पम्‌ । कपपरवत । “अन्‌ 
टाप्‌ \ एद्वीणा. 

टु, हेरहोना । गे मिरना ॥ भ्रया० प्र भन सेद्‌। 
कुन्यति ॥ थङ्ुन्धीत्‌, 

कुष्‌, गुस्ा करना । दिवा* पर्‌» यङ* उप्गगसरिन- 
सद्र अमिद्‌ 1 कूष्यति 1 भकुधर्‌ । भृत्यं भभिकुष्यगि. 

शुसष्‌-धा, ( छ ० ) कुध्+ङिप्वा राप्‌ \ श्या शपि न 
होनेते उत्पन्न हुभा वित्तय एतिप्र मेद । गोए़ 1 शुष्मा. 

श्रुः, रोना1 विष्टाना\ सक= भदा परर अनिद । क्ोशि । 
अक्रुरत्‌, 

शरु, ( न ) कुर-मवेफ + रोना 1 षब्द बना + भाद्‌+ 
कमणि र 1 घुराागया (त्रि }. 

प्रू, (श्रि) हकरष्-पातोः चरः ॥ थिन ॥ सक्त 
निदेय \ बेरहम । दूरे शाय इर शणेकागा । गरम । 
जाजपधी । कटूपधी । उमोगिपमे ष्ापया भुव, मगन, 
हनि, राहु मौर केतु प्रद । भुनी दरनेका ददरन. 

फ््य, (व्रि) ो+द। सरीदनेरःपड बेर सौम । 
बेतन्य दुमाग्र. 

पड, ( इ* ) (म= ) ुद्श्षा एना + अगरना 1 पनी. 
भेव 1 रोहरा भन्‌ । अंक । गोट । राक्ष । शूभर (पर) 
पोभय छदी सोर युज. मध्य । (घनौ) टप्‌। 
बाराही षर्द्‌ ( ए" सी). 

भरोषादपि, ( ए. ) भेदे भषमिर॑स्य । बिगड पाद्मोदय 
हे । ष्या । शष, 

क्रोध, (९०) दुभ+पम्‌ । दूमरेद्र भप ( शुरं ) 
रनर स्वि दिय इनिग्र मेद। दषरेषे भवश्धै 
शष्ठ । गुरसा 

्रोधरल्‌, (भिर) टेप षरोगि ट+४९। भोधस्मने- 
दादा॥ भोपी. 

शोध, ( प ) ोधव्‌ जते । न्‌+ मे १ भदव। 
बेरमो । षेधे भटय ह जत बुरटणःती, पठे, 
दर, १, सरे उषतिम गरम, भर्तः (गुणे 
होश दना ), अरदषुवय ( शन्डो दिरटन ), श्रयः 
(षट्ते सज क्रन्द ), दर्द दध्ना 4 सर 

पन, (९० ) दभभस्यु 1 दं । शुण्मेरटः । द्द 
एल 1 मर्भे. 

अधवर, (चि) षोवम्द दर शोष भटर थ 

चोद्‌, (९०) भरे दम्य एय्‌-्िप) भर+ 
सरदेश्टः । {श्न 

करमोधानठः, (९०) शेषस्य सन द ८०, भष कन 





ज्ेत्निन,] ($ 


६८ ) । 


~= -- ~ ~------=-~--------------~--~----=--~ 


सभन, ( त्रि° ) तित्र+भस्ययं इनि । नेतवाला 1 एौग्रन्न 
खामी, 
सषेत्निय, ( पु ) परक्षेत्र देदान्तरे विषिम्यः 1 परतेत्रः+ 
ध-नि* । दूरे देदमे शन क्एेटयद यदाष्य रोय । 
दृषरेद सरमे यप्ना पुपर । सतज पुत्र । रमं पना 
हुवा रट. 
क्षेप, (° ) सिप्^थत्‌ । पिन्नेप ज निन्दा । सर्दर्‌ ! 
सपना । देरी । ने । भेजना. 
सेषः, (९०) शिपृ+चन्‌ ॥ देका । ईषद्‌ खवर दिटना । 
मर्गोद्म दिटाना, 
सपक, (त्रि) भिप्‌ पुट 1 प्कनेवासा 1 मेजमेवाया । 
गी देनेगाद ¶ निरादर करेवाय. 
कषिपक, (त्रि) िस््तु्‌ । के्नैवदया। धम्‌ वार्थे 
कन्‌ । प्रन्य वादिमे प्रन्य्तद्ि विना दिी दूमरेने दाय- 
भया पट ॥ यच्छा जोडनेटायक मेख ( गुट ). 
क्षपम्‌) (न } पत्‌ स्यद्‌ ॥ फेना । मेजना । चडाना 
विदाना (कमय). 
क्षेपण, (न° ) तिपू ॥ प्रेएल । नेजना । केकना । 
प्रिनाना. 
शोपयिका, ( र ) कित्यते वास्यतेथनमा । क्षिपू+मनि । 
रिम्ये (जेव ) चाते है नौश्य चयनेश्र दण्ट। 
पाणमेर, 
सप्णणीय, ( प्रि ) एिप्अनीयद्‌ । मिन्दिपिक भग्र ॥ 
प्प थाट पेश्नेवःय भ्र । क्नेदावथ्प्येर्‌ धीव. 
कपि, ( धिन ) भं पूषा सपिखयेन सिः शन्‌ । कुत 
ध्व ( जण्दी) उतेव । “शयु दिद देवता“ 
111 
सिम, (नर) धमत्‌ । चोगनानी गन्षव्य । व्रिरदुं 
कदु दनः (पुज नर) कुया (नथ) कण्ट 
ददः ( विन ) नुच । धुटद्गय (नन). 
स्मिन्‌, (विन) दम + एन्‌ । री पगु. 
सम्प, (व्रि) ल्मरष्युदद्‌ । सुख दने । भरन 
ददर । सस्य । दन्द्रम्य ॥ मग्यवृत्‌। छान्त 
“ दरिद्र. 
ल, सस्त्यः 4 न्मः म्द पर भष धतिट्‌१ 
[++ 
रिद, (विन 9 दरे शणन-म्‌ । दुन मन्डग द्रवा 
श्र" ख (को° )। यवग. 
दत, (गन } स्व शट । य । उरनुरयु । सेध 
श्ट 
सद. (9) षन ४द्‌। दरः । श्य 
श~ + दत क. 
तष, (न) श्ट ष्ठा द । शद $ भुर 
>, 21 


स्ोदस्म, (व्रि ) धोद कमते यच्‌ । विद्र 
वय । स्वको निथव शरकविये दोष स्त 
चन । पीसनेरायक, 
सषोदिष्ठ, (प्रि ) भवं एवां यवेन शः 1 
देगः। बहुत दा । वहत कमीना. 
कोम, ( पु } शुमपम्‌ । यर्थ हयर्‌ रर दिव्य 
मय वादिका चर । धपते मदो न कद 
धवरादट 1 दनुर, 
दोमण, (घु ) कषोमयति धम्‌+पिचूश्यु । ओ । 
कादर गायका मेद । खांययमे गटागया शर 
पक्रनेत्राया पृद्य । रेयर. 
शीद्र, (नर शुदरामिः सरषामिरिरेतन्‌ । यदे 
अयि बनायाहुमा 1 “मच्‌ शट. ॥ 
क्षदसे) ( न° ) द्रावयते तन्‌+ट । एद 
धि मोम। विक्यक्,. ५ 
छीद्रधातु, (§° ) शमं * । माति मु । म 
दात 1 एना. 
तीम, (५ नर ) धरुमाया शतम्या विराटः भन्‌ । 
(भी) ष्ट खाट (वत्य) दं बना 
रेदमीवघ्र । धनदा बनादुमा टा । धुमन्‌+भ 
दर, ( न. ) धुरेण निरतं स्‌ । उक्ते ध" 
( सुण्न ) भादि ॥ दजामन. 
क्षोरि्ः, (१०) श्रेय जीवगि+शुपर् 
तारे । नापित । नार. 
श्णु, वैजस्एना । भदापरमद ° मद्‌ । कोति ।* 
द्मा, ( ग्नो ) धमते मा । पू+भच्‌ । उपप 
शयितो 
श्माभूत्‌, ( ए* ) शमां धथितरी विरमति परय 
किम्‌ दुकव । जो दथिीश्च मलन नदे 
पैव 1 पद्ाद. 
द्य, सदना । श्वा आन शष्ट गद्‌ । १ 
भर्मापिष, 
दवद, व्यस्ता ॥ न्यन भा भदणमेद्‌। 
॥ ;#4;2 
धिव, शना छव बोरा 1 प्य" परण भ 
श्यनि. 
श्ये, { ए ) लिद्श्भमं + पीनभोकनामी श्य। 
गदर । भश भलत । मेनद््य्‌ । दज 
एवष, ( स्न ) ह टह्भरूकटत्‌ । पक । 
॥ ।.# 4 ५ 
" श्यत, (रन) रय । दिष्प कद 
श्वरे, शषटय त-क ॥ शद । भद 
1.71..11,11 111; 
। शवा, (चन) पयलन्य। दोत। भर 


| (१६९) 





क्च 
(५* ) स+द । सूये । ह्द्िय । शरीर । पुर । धत्य 1 
प ॥ भिन्दु\ भादा । म्यम । सुरा { न). 
र्‌, गना । भ्वा० प° भङ० सेद्‌ 1 रत्रयति, 
\ ( पु* ) ले साका शब्डतीरि । गम्‌+द1 स्। 
वनः \ भाण । पी । वायु 1 सूपे, षन्दर भारिप्दः 
प, ( षु* ) खगान्‌ पानि 1 वारक ॥ गण्ड । "तन 
ति" टी मै. 
पति, ( स्री* ) ६ त* । पश्षीदी घासे ( दीन, प्ररीन, 
दीन, सेन, एरिदौन, पिन, भवरीन, भिरीन, रैन, 
नक, णतागत, अपति, सम्पद )1 तरद २ श परि- 
रदी बाः 
ट, ( ए* ) सं मोल षव । गोटे भागि भआक्रारा ॥ 
गोटे छपर टष््राहुभा गोटलसूपवाया माद्य 
[+ दंपना । सुरा" उभ. शद" सेद्‌। संथयति-वे । 
पयलवत्‌-त, 
र, ( ए* ) से भ्र चरति । चटू+ट । जो याका- 
मे पिचिरनादे । रास ( प्रीलिहमें शप्‌ एोाै ) । 
र्यं । षायु । प्रद । खचर्‌ । आश्रमे जानेह्यर (त्रि). 
र, ( प* ) खे चरवि~या -सेचर । भाद्मरमे धूमने- 
टा पी । भेष 1 सूये । बायु । देख । भामरीभून । 
पर्वं भादि. 
देत, ( प्रि ) सच्‌+ । भेधाहुआ । निशाहुभा । भद्‌ । 
ट्र । संदुक्त, 
प, मथन करना । रिट्ना 1 भयान प्रन्सस् सेट्‌ 
पशनि । भसाजीर. 1 भगाजीत्‌ 
न. पिगवादोना । बार शदिव्‌ प्र» सक ० सेद्‌ । सरति । 
भय्ीद्‌. 
न्‌+ ( पु दछधौ* ) स्‌+भर्‌। द्धि । कटी । घमा । 
मधनी, 
लम्‌+ ( न° ) सस्य जम्‌ । भाकाश! जल । भोर । 
भकारे धि, 
जि, (¶०) ते आग्रा जीवते । भज्‌-पम्‌। भजो 
गनि सोऽस्यासतीनि टम्‌1 छजरा। पुरिर्य। शील 1 
योदीसीषायु चरनेपररी ये सकाश उड्ने रती 
व्थोतिस्‌, (¶* ) से आरारो ज्योतिः धम्य । जिषस्न 
रह्म धाकरारमे हो । य्ोतदीट 1 दिटाणा । एकदा, 
~क, ( पु* ) खजि-चाछ्दी विकलता) ठीषन घल- 
सदना । भव्‌ ॥ ण्वुल्‌ । पाद्रिश्ठ । दा । लेगडा. 
खन, ( पु ) राभूल्यु । एड प्षी । ममो ६ गमन ॥ 
जाना (न). 
+ वाहना । भ्वार पर खक* सेट्‌ । खटति । अारीत्‌- 
भयरीन्‌. 
पच २ 


[सद 


खट, ( पु ) एद्‌+मन्‌ । अपार्थ ॥ कफ । पठगम 1 


इत १ पाम. 

खटि, { इ* सी ) खद्‌+दन्‌ । वरय + सुरा तस्ता. 

शदटिक, { पु* } खट्‌+ठन्‌ । कुबरे हाथवारा 1 टेदे हाय 
बाला 1 एदिवामदी । दिरनेका दव्य ( स्री* }. 

खट, पेरादेना । भुरा उभ* सङ= सेद 1 रंधयति-ते + 
अच्यत. 

खट्वा, ( घ्ी* ) सट्‌+इन्‌ । भाठ कारके सन्मे नीह 
छेन । पठग. 

खद्धाद्न, (४० ) एकः राजा । मानो छेजङा अग दै । नर 
पर 1 मतुध्यडी दिओंङा पिज । महादेवका शष्ठमि- 
शेप । पीठका वंश । ९ त= । खदाका अङ्ग (न } 

खद्वाङ्गथृत्‌, ( प ) सदाहं विभर्ति । भ+किपू.ठेक्व 1 
जो यद्वाङ्(नरप्षर) पो धारण कर्वादै । शिव । बटुकभ. 

खद्वारूद, (९० ) सद+अम्‌ । अ+दद्‌+क । निखसमा* 1 
प्रमाद्वाठा । भूलनेवाा । वेपर्वाह + पटेगपर बदाहुभा. 

खद, रिड्ढना। तोडना । भ्वा* अन्मि^रक०पेद्‌ । खण्डते । 
अखण्दि्ट 

खङ्क, ( पु* ) खडित्ग + नि* नलोपः । गेडेका सौग) 
गड शीगवाटा । गैडापदच । चोरनाम गधद्रवय । शोड(न*). 

खह्ककोप, ( प ) ६ तर । चमडेदा बना तरवारभा 
दङ़्ना । मिन । दाल 

खद्कपिधान, ( न° ) समनः पिधीयतेऽनेन । भिक दरार 
तरवार छिपाई तात । तरवारका खजाना । तयान, 

द्धिन्‌, ( पुर ) सङ +अस्लयं इनि । गैथ । षह जन 
कि जिराके पाष तरवार दै. 

खण्ड, ( पु* ) खडितघम्‌ । मेद । टुकड़ा । गकेषा विकार । 
खाइ । एकदेश. 

खण्डकणे, ( प° ) पण्ड एव कणं कट्दो यस्य । चिषे - 
जड़ इष्ड शमान टे + शकरकम्दी । भावन भेद, 

खण्डधारः) ( स्ी* ) सण्टे एकदेरो पारा य्य । जिसने 
धार एकर हो । श्तेपी । फेची, 

खण्डने, ( न° ) खण्डि+स्युद्‌ । तोडना । पादन । खण्ड 
करना । निक्षाटना. 

खण्डंपर्ु, ( ° ) सण्यति पण्ड" परद अख् ॥ भिरषा 
र्दा दृटाहुभा दै । महादेव । मदिदश दिष्य परु. 
रान + “तण्ड ” हरी भर्व रोता. 

खण्डित, { प्रिर }) सङि । फादायया । तोदागमा । 
दोदस्दे सरियागदा । तम्दिदा नःथिरा ( श्लौ ). 

खण्डीर, ( षु* ) भष ण्डी ॥ पीन मृगी । पीनयुद्र. 

खतिटदः, ( पु* } र्य विड । सूपं 

श्यद्‌, पदा होना शक । मःटना-सक्* भ्याज परण तेर ॥ 
सद्ति। भसङीत्‌-असकशैर्‌ 





द्विर्‌, } 


{१५०१ ५ 





श्यदविर, ( धुन ) यदूकष्िणि । सीरी स्री । एर + 
हर । चन्द्रमा. 
ग्वदिर्सार, ( पु) ६ तर । दिय मदम मार. 
खद्योत, ( यु ) ने योते । चुतू+अय्‌। ज याप्रणमे 
चमम्ता दै! सूर्य । एकः प्रश्ररका श्दा। टिटराणा॥ 
पटवीजना. 
सृप, (इ ) सं भाक्राधं धृष्य । धृमू+जग्‌ ॥ यागी 
मेर. 
सन्‌, काना । गोदना 1 भवान ठभ* सङ्ग मेद} घनति) 
धसानीत्‌ -यसनीव्‌ । धखनिष्ट । सायात्‌ -जन्यत्‌. 
खनकः, ( ए° ) खन्‌तयुन्‌ । मूषि । मूमा । चृदरा । रन्वि- 
तस्शर । रात्रटगरिक्राय चोर्‌ ष एषिकीदरो शराडमेवाद्य 
(त्रि). 
सनन, (न) खन+च्युट्‌ । सोदना ॥ श्चा । सग्रटगाना । 
गदाङ्ररना, 
खनि-नी, (द्ली° ) । ग्वन्‌+इ वा णीप्‌ । धातुर यादि 
उपजनेदा स्थान । खान । एयिकीकरो पाना । कन. 
खनि, ( न ) खन्‌ । यघ्रमेद । गोदनेर दवियार्‌ ! 
अवदारण । रेवा. 
खपगग, ( पुर ) खख परागः । सच्च धूरी । भषकार. 
खपुष्पम्‌, ( न° ) ख्य पुष्पम्‌ । आाद्नायद् शल । दोईमी 
मव नामुनकिन वस्तु. 
खभूतिः, ( म्री ) दम्य मूर्तः । याद्रछकी सूतिं (छर) 
शकक नाम. 
शर, (प°) खं युखव्रिरं सनिश्येन असि अश्य+र । 
खं इन्द्रियं राति ॥ राक वा! जिदके मुखद्ा तरिर बहुत 
सदा दयो + गधा। गेम । सच । रा्समेद । कष्टद्ध. 
ण 1 कमरे । ल्द्पक्षी । ठीद्ण पं । क्य 
शलतवाटा (त्रि). 
खस्दूषणः, (पु* } खरं उमर दं उन्नादक्तादेतुतेपो यत्र । 
जदा ययन्त न्माद्‌ ( धरागटपना ) उपनटाद । धत्तुर 1 
चछर यौद दूय नाम प्रप्र रां रवद प्रपान । बे 
केषवाय (व्रि* }. 
सर्प्यंसिन्‌+ (पु* ) खर खरनामानं रां ष्दंएयति 
ध्वन्ग्‌+तिचू+तिनि । खटनाम ग्नो नाश कएरैवाटा । 
श्रीरमचन्रगी. 
खर्यानम, ( न* ) लए्वादिवं यानम्‌ । गोते बरं गरे 
गरि । गवगाद, 
खस्दाटद्, (¶* ) खर्य दन्दः । येद यावा. 
खरदान्दा, ( द्वी ) वरमा धाया ॥ गर्यो तवेग, 
सत्या, (शी ) खटः नव्ये यवे वर्भ्व । जो 
„ यतेत्रेखद जरी द । मनृग्िवा॥ मोरी टी 
(कोपी )1 शमदनानी वेन. 


गय, (प) सदस्ट + धनानि श्प श 
[11111711 
व । निर्बाध 1 देनमधर दूय पित्व 

गवन, वीदाटोना । यद्ध मन ष्र्‌। द 
सर्जति । भर्वन, 

गन, (नन) गकु । प्प । द 
गुग्डना, 

गरुद, (स्री ) स्ैभ्या उद्‌। कृ। 1 
एद्रस्यरणा षदा । गन्गा 

स्यु, (इ) गद णन हना ट 

तुगा! गुनदीषय दूर्‌ करेदग माश्ययप्ः 

गय दयन । ईमान । दमनां । श्वा परण 
यद्ति  यमर्दन्‌. 

स्वपर, (१०) श्ररग्द ममान ° मन्‌” 
नोर । धून । नलद । मौनञ्च पपर । 311 
षता । म॒परी. 

खवं-व्‌, जना भ्या पर" स= मेद्‌ । सवंत 

खधे,-वं, (ए) स्‌ (वं चमन्‌ इच । ४ 
नियिनेद्‌ । संख्यमिद्‌ (दृगार छद ) । नद।1 
बना (व्रि). 

खेट, (९०) चव मयय) वह ग 
पादी एक सोर नगर `यग्रहादो । नौर नर ९ 
मीवां द्यो । पवेत पाया वि । म ॥ 

खद्‌, यटना । हिटना । म्वा* प्र" सर ठ९।१ 
याठैत्‌, 

खट, (न=) सट्‌भ्न्‌ ॥ भान प्न ४१ 
बदा 1 एयिवरी । जिटो्ा चूं । खट । नीवा 
निदय  वेरदिम (चनि) “ने दीव # 
आच्चमें दिगरजावां टै । मवं । “खं वरव चप 
जिचच्य रंग धाद्सके समान दै वमक 

खटति, (पु*) स्प दिरना। १०। + 
गंजका रोग । गज (त्रि). 

ख्प्ू, ( ति } खर्ट मूनिं पुादि \ १५६१। 
शोधन क्टनेदाणं । साफ़ करदा । 












॥ 
1 





ग्वे, (सु } वट्‌ । तकि ॥ ठेका 1 

खटि(टी)ैन, (षु न) स यवा ४ 
गाहन्वः। जो युस टेन दिपीदी) 1 
1 4 कृतिश । श्ध्यि॥ गो 
रिया नवा दै. र 

खदिनी, (घ्नी } वनां पा्यनरगय 4 
श्नि । पान मदने स्यानोदय पमूह + ध 
योद सपू. 


५१३। 
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लु, (भय° } प्रप्र 1 रदाल । निय । दाफयदी शोमा | खारीकः) {व्रि ) गार्य दाप" । णदि( री) परिमाणे 


कनेरा । विशेष शटा 1 निषे । शाक्यो शृत श्रने- 
धाटो। कारण. 

वटेषापोत्‌, (१० ) रटे धान्यमदनम्धाने यथा पो. 
तः युगपत्‌ पृनम्ति। धान पलनेेस्थानपर भते षू. 
तर एषषीवारभा गिरते टै दमे पिदधेषणोका एव 
स्थानपर शन्दय होना । द प्रकार एड भ्यायमेद्‌, 

बल्या, (प्नी* ) पना गमूहः यत्‌॥ धान मरने 
सथमङा समूह. 

ब्रहम, (पु ) डति इ्भिप्‌। गन्‌ (ते ररीगि 1 टा+ 
क । एद्रकरका कषा । काम । णडा 1 चातक ॥ एषी. 
+ मरक । स्रौषप ( दषा) पतनेन प्र । रव ॥ 
गर्ल. 

प्रापप्य, (न°) ९ तर एतो धादे बहनेटा 
पामी। बकः ( भोग, 

रिचा, { स्री ) णस पिघा। भकार पि्ा। एक 
भ्रषाएवा रयोति"ाघ्र. 

यदा, (१० ) देपमेद्‌ । द्िमाएयके एागषा दे । पतिन ॥ 
पभ्नियमेद्, 

यषरयषर, (१ ) पेलनामी फटा पृ्मेद्‌ । निगदे 
एएरो भटिपेन शते । भीम. 

वाण्टप, (इ. ) ध्मप्य । देही नग्के पासा बन, 

धाति, ( न) पनज \ चदा तटवरौ भादि) नपे 
शातादि षम चग पिप्य, 

दातः, ( पु* ) रन+पम्‌ । सार्थे षन्‌ । परिष्प + गा(॥ 
स्तात दष दायति । प+२. भवम । बञदार्‌ 1 ऋणी, 

शद, ताना । भशन प्न रहन रोट्‌। रद्रि 1 भग तैत्‌, 

वादक, (पु) णादि । पादूतशभुल्‌ । ब्रगकेनेडला1 
ददा 1 सनेषादा। सदया (त्रि ) 1 नवि 
(भीर). 

दादतमो दता, ( वी ) फादते मोरष्वं एति सवग दतर 
भनिपीयते । तभो युहीमतायो हष प्रषार्‌ ज निर 
प्नरददाजतादै, 

दन, (१०) सट्-श्णणे युट्‌ ) भिष्हे टार शादा 
जगाद । दौ + (नभर ) हत्ना । डना । भोजन। 
सुराष. 

भारि, (त्रि) सरिरस्व पिषः अन्‌ 1 तरिर (रैर) 
दो दरी दनहूभा पुर (ररषा पमा }) श्मः. 

लाच, र तरि* ) चरिवुं सोग्दम्‌ ॥ सनेकदष । दम्‌ (०) 
भोजन ॥ तन, 

रारि-शे, (षौ) ते भटरि1 रट । रद्द 
कल्‌- चष्च भदः स्पस्द (एह) शो १५०५ 
भत्‌ १६ प्रम्‌ ३६ रदा देन (५१११ 


धन्यवादम्‌ 1 गरी (१६ दोय) प्ममःय 1 पने 
बोनेश्य शेव । सागीमर धानआरि- 

साकार, ( पुर ) गर्दमण्द ॥ ग्येदी यकाय मे हग 
खमन प्रतीव चती दै. 

यिद, लना 1 न्दा० पर घदन भेद 1 चेटि 1 धनेरद. 

चिष्र, न ्टोना। दिगा अर पथा यन्मन शष 
अनद्‌ 1 गितरै 4 पिन्वे । अनिक्त । चिन 

सिक्त, (व्रि) गिदू+खः। ई्ययु् । दु म्मे पददुमा ॥ 
भाटी । मेदवुरः. 

सि्‌, करये नुगना । दाना ९ देना । गुट प्रर गक^ 
सेट्‌ पिति । अतरन्‌ 

सिद, {व्रि} गिक + इन भरिननरन्ददासन 
भारि 1 बट्द्धेन रि जदह नद वगदा र्दा षष 
अकार । पदिक न श्टेष्येबा दिसिश (द्द धय 
करयेद्‌ भादिमे धोग्‌ यणुदृद्मे दिवमकत्प ः॥ 
मशमारनरमे हरि नाराद (दा मौर्पष्यने (नटे) 

शयु, कष्य (भषज) बरता। इह भमन भदन 
खनद । गदते । भगो 

ुम्‌+शुराना । भेदान परन्गष् दद्‌ । क्थ्न । शुत) 
भगोगीत्‌ 

पुष्ट, पराह्ना । दृष्टे ९ वना जुन दमन श्षन् तद्‌ 
सोष्यपि-ते। भवुगोः१्‌-न. 

षयुर्‌, शारः दृष्दे ९ वना पदा हररः + ९६०९८ 
एदन्रोट्‌ । र्षि 1 भेदीन्‌ 

ष्युर, (प्*) श्ट्रष ॥ कव । एदे श ॥ स्‌ 
गेषरय । सदा भग । टह्दा 1 पलद भाषा एष्य 

श्युरणप्‌-श, (न) कर एषि न)१" क्व । सल 
देष, धा भन्यतेर. । शित भद एरर २८५६१ 
दिष्टी मतिर षट, दे मण्ददल 

सुरारिष्, (पु*) शुरण भ्म दरम प्दयट। 
क+स्ायो रुरोद दन्रोते ददन ह भ 
मूढे भष (ददित कर भ ९८ ॥ गर्‌ 
न्प्र 1 दार । हद 
्ुद-णर, सेहल । भ्व शष्म करन १ न्‌ 
(श्‌) ते! भनु(न्‌)१ 

शेर, (९८०) भ श । वार्द-क्न् ६०1 भ 
भ्डत्ये िविर^२। दिद । रर शम्‌ भ १ द 
चर 1 एरर () 

सेट, भोगम इष्ट 1 शम १ कूज इम. ५: 
भेरररिनदे १ १व्दनर१ल. 

ष्ट, (ई) चम्प्थै 


रन द) कक ५ क े9 ३ 


1 [ति ह, 
1) 





“शट, | (१) 


पूर्णचापं च्‌” दति दुगध्यान, क्मन्न्याटे । मेव । ब्द पूं। 
सेद, (पुर ) निदरूजयम्‌ । दुय । शोक ॥ ध्य | गगनगद्‌, ( प्रि ) गगने शीत । भाक 
सेय, (नर ) यनूयत्‌। प्रर्णि। याई1 गदुनेटायकृ ( ए* ) वयर्गदागीमून 1 देवता. 


„ (चरि). हि गगनतिन्धु, ( सी ) मन्य निन्युः 1 
से! दियाना जाना 1 भ्वा० पर मकण सेट १ मेटनि ! | गा नः 


अथेगरीत्‌. र 
०) येद्‌ ॥ शीय गगनस्य, (तरिर ) गगने निमि खा+द। 
खेटन, (न° ) येद्‌ ॥ छीदा 1 मे । मेटना, व 


खेटा, ( पीर) श्चीदा। चेटः यदना. ् ४ 
[ ् गगनस्पततनः, ( पुर ) गगनं म्वूधि"थन ¦ 
सेवाक्रता। भ्वा (२ सफ सेद्‌ । 9 
खना । मवा" भाम" मउ" दे्‌. ॥ सते । दाग । वानु । याट मगल ए, 


अचनेविष्ट । भविसेवत. ह धन; 
सेखर, (प°) वै ादाल दव श्रीप्रगामिवान्‌ ग॒रवि । ८. (ध" ) मयनमय चना + 
स॑ । अलुक्‌ समार । जस्य दट्नेमे मानों आगमे थं 
बली है । अश्रवर । सर । थर । एक्यद्यरचय पथ. ८. 0 2 भगं भ । 
खोद्+ गतिप्रतिषात चाटश्ना स्कना। भवार एर० सद्र यया = 
येद्‌ । सोटयनि~वे । सनुमोटत्‌-त, गगनेचर (^ ) गगने चरत ॥ दु+ 
खोधि-ग, (पो) सद्द चद्‌ \ चतुर घनौ ।| मेंविवरना दै! गं भादिप्र्। न 
पपी । दवेता । रथिभी चर. 


अच्टमन्द्‌ गीर खयरी (री ). 0 
खोड, चाट सना । भ्वा पर" चक चेद्‌ । सोदवि । { गदर, (प्री ) 0 + शपनं 
प। गो । ठेवो. 


सवोटीन्‌। यनुखोऽत्‌-त. | # 
खोड, (त्रि ) खोट+यघ्‌.) चख । छंगदा । छर ! खटा. | गद्गाज, (पुर ) ग्रायां जायते । जन्‌+ 
त. खपनो। मीध्म। र्तिशयं । दिवर्जीन' 


खोर, गतिविक्स्य-वाटदा टटा 1 स्वा प्र सद" 
येद्‌ । खोटति । अवोठीत्‌ । यनुसोटन्‌-च, यटा बद ठ नका मध्यै ययन 
खोर-२, (व्रि ) सीद (द्‌)भ्यचू। ख । संगा । | दिया र्ते शरभ खता यद पृगणद्ा 
दद्र । द्य. गद्धादत्त, (प) गरमा दन मगति 
स्या, कना । यदा पर्‌० सद ठेट्‌ । स्यावि । भषन्‌, मीष्म वा कारतिकेयद्म नाम. ति 
स्यात्‌, (व्रि*) ख्या । ख्यातिखमन्वित । प्रहदधि- | गद्ाद्वारम्‌ + (भ* ) गाथा द्वप । गं 
वदि } मद्र 1 थिन । कटरागया. स्थान 1 ददरिर. 
स्यात, ( त्रि ) ख्याशर। ्रतिद । जाना गया । नामा शद्गाधर, (पु) ग्या धरनि । पृनू+मन्‌ 
युश्नण गया । ददा गया । जाना गया. धिव्रनी ( हमने जटामे मंपाको धारण 
पुण दै“ । चमु. 


ख्याति, ( घ्ी* ) स्यान्‌ । मरवा । सुति । तरफ । | 
मण्ट्री 1 कना. गद्भापुश्र, ( पुन ) गङ्गायाः धुश्रः ¶* तर । गं 
स्यापक, (त्रि ) सया+गिच्‌ शुट्‌ । सुक्‌च। प्रदत्त | मीध्मवा करतिकिथ । एड प्रकारया नीच 
करने । परविदः ष्नेवाणा । मटर श्लेदाय. निगद्य काम सुदशचि टेसाना दै । यातर्यो 
कटनेवाया ब्राह्मण, 


ग 
वि.) गम्‌ वि ठे यानादे गद्गाभत्‌, ( पुर ) ग्रां धिमर्ति-य+किष्‌। ग 
ग, (तरि* ) गम्‌ऽट । ( देवट समसन वीठे यादे } जे कोय क व 


जगाद ४ जनेबाटा+ दिखा । दोना। दष्टा । 

रहना । नंधय 4 गचेधीद्य नाम । दट्दोधन्यमे युद | गद्गाम्यु-भमम्‌, ( न° ) गहनामा सम्बु+मम्म 

ससर छिव विह (पुज ) गीत 4 { नर). अठ । शदः बृष्टि जट जो ष्वा भा 
गगनं, ( नर ) ममञयुच्‌ ! गराऽन्तादेः। कद ष्टवे | गिरता दै. 

टैग मूल टै चये “पुने गगने केने गद्गाटदरी, ( खौ ) गद्रायाः इटोकाम्मिशमं २ 

च्तनिच्टन्ति छः । मादाय । पोट! इन्व । | प्राय दण्टिठश्च बनाया हमा पुद पद्मरडा श 

विद्र । समे । पदे. समंद. 














पिपत, ] { १७६४} [ मणम, 





द्िसारः, ( पु* ) श्याया अकतार: \ शदराका शथिवौपर | शज्ञाद, (नर 9 सजमधिता भह यम्य १ इक माय 
उतरना. जिनश्नामाम छो । हखिनापुर (दिते ) 1 ^गरष्दग 
द्वारकम्‌, ( न ) यद्गयाः शण्डे श्येना एमृहः1 | यरी भं, 
गमा स्तुविमे म द्गोरम्रेशा णमह. णद्ध, (दु* } गजिशपम्‌। घ्वहा। दर नंक्ए्ना 
द्भाखागर, ( पु* ) शद्ायाः पागर" + भद स्थान अहं | “आधारे घमू" 1 भण्डागार । प्रदा पर १ सनि 1 यन 1 
एमुदम गदा गिरी टै. तरं बाधनेश्च चाय । नीचीका पर मदद पदा म्दरौ 
य्छ, ( ¶* ) यमत । गृ । द्रवं । सीलाववीरमे ध्रव | शाट ( छी* ) राप्‌ ॥ दुकान ॥ बाडार \ मदै, 
अकम्‌, ग्ट, धोंचना 1 वष्र निङ्गाटना । रग निङ्लना । म्द प, 
ज, मदमे एब्दकना । भ्वार प्र० भदन शद्‌ । यजति सदः* सेद्‌ । गदति । यमारैन्‌-सगदैन्‌ । गु" वर* ! 
अयाजीत्‌ ॥ भगी, ग्य । “गद-छिगाना ¶ ददन 
ज, (३०) गज्‌+अन्‌ 1 थी । धी भेर्यः ( गिन. | गद, (९०) गद्क्भषे 1 णड प्रदाय सन्छ (ग्ट) 
सी) । मनुष्य ३. भगु परिमाण । एक विप्र + रोष्ट। गाई । न्ययन । परष् । दीय पटना 
दय जिमे मवने मारियाया. देश्मेद, 
ङष्ठापा, (सो ) धस्त मनेक मपानधधवान | गटि-ि, (ए) भद) एन्‌ प तमष्द एमदरम्म्‌ 
परयो (रपम ्राद शले पिरोष पष्य दोगा ) शुश्लामे शेधा उदनेदषमे रोगदा एषम्‌ (बद) 
जता, ( घ्र ) णना एमूः तय्‌ यिभ छमृह, भारि 1 ष्टा. ध 
प्द्त, (पु, १ षम्य ददौ एर द भख । षेए. | गहु, (१०) ग+गा भानो ष्टमिदरः गेण ! ष 
भी । दीदार समान दानदादा (भिर ) ६ष०। गदु (स्क) मम रोपित । परर्ण्र हेय । बुषा) 
पीवा दा 1 बरिट्न (¶.). हः 
स (ष* ) धषमर्ता पदा. णहृरि(व्थि)ेदत, (घी*) गार (९) द कटुपष्मे 1 
› (क्षीर ) ६ तेर । पादरी, 
} 
1 


न्‌ । रेरे दठे जनी भरेपरे बनद (रन) 
यन्धा, (सीर) गता स्वनो । तुद्‌+त्‌। | गण १ मिनन ॥ वृ उमर छपर दद गणे । 
ह्माधौषौपनेी एणा । भसोदल 1 ह्ेटा. 


भगीरण्‌-्‌ । भजगधव्‌-त, 
पमष्या, (षो) णतरमरमा 1 जथ दी साति । | सथर गणसरेति दर्म का य्‌ 1 दिद भदूसर ॥ 
पलरी, 


भूतगमु८ । सस्या । गिनर््ी । १५ ८, १०२९. ८९्‌ 
६४ श 
प्रमा, (धी) ६ सर । शुभे दीजदालो गििब- | पेड, ११ वमि (दक्‌) दवन तिन कर । 
दुषी । दाही, भ्वादि अदि अरि पटुधवःवे रद्र । २९0६३ 
भादि ममदः भत्रं (रे) छरपन्पते ह 
पजाह, (ग्‌ ) भेन हरिनामक सदिव श | भि (69, न 
शो नाम दृष्य । हादीनाभी रजय जिसषा नाम प्रतिद्ध ध र्दिि्न ॥ अ नम १४ 
हण । छनदुर एवल । दि इवो एश्यती, | ग 4.१. "4५ (५ 
गज्ञा (६) दान, (०) पञरददते। स्मेवि ष्युट्‌॥ (1 0 
कि च सते हे" भ्यास ॥ सोया एर \ | पदेयना, (ख ५ ५ [क र 
सर्ता (मो. ) प, देवगन स्पद् यते ११ दपर भर, १०२४ 
छ < दश, ३६ धनिन, (४ भमन, ५५ बटु ४१४ 
पाजीप, (३) गम्पकननैरनिराजीन्पे ॥ व्‌ | सश्रिर, १९ सद, ११ ९ 1 "अमद ५ 
भन्‌ । हारौ कन भरे शिर रुदन गहै! | सरदुनिन भनरङद- ॥ सद्र रन शट 
लषपत । ह सेभोषो परमेण. कटेन" 
िज्ञएनन्, (१० } ञस्य ध्व भन्‌ मुभ सस्य टसरे , सला) (पुर) व्र पदन जथ + परर 
समन रिण षुपा पि ॥ ण्डत 1 "दनद त पतः | ग्रे सस 1 न्ते 4 र 1 (सबद म्म्‌ 
श्ादिरषश्षटणस ठि ह्रे मलत दरश रुत) मनम्‌, 
एथ" स्प पुरान्धष्नर. शष्टशाद, {२० ) रण्या द्द सदत + “क 
पज्रे, (षु) ञे भरेति 1 बद०अद्‌ । गदर } एष्ट दर्द्दरः यान्सदा 
रशदण्टै १ एतिद १२६१। एद्‌ एतत हष र्मु, करे +र 


र 


गणप) ॥। 





( + 


»४} 


{लं 





गणरूप, ( घु ) गणा यटनि स्पराणि धय । जिगर बदुतमे 
स्फ्यं । लद्द । धक्का द्रस्न. 

गणशस्‌, (घव्यर } गयान्‌. गणान्‌ शति गयत॑शाय्‌ । धेड 
वत । वहुतवार, 

गणान) (तरिर ) गणाय टल, गण्यनां वाऽप । बहुत 
दिये दियायया ध्र । यदुश्च थत्र ।मट (भण्टार्‌ } 
आवि यूति दिये दिया गया अप्र । वद थद्र दि 
जिक्षके वहते स्वामी टौ । ^ गगघ्रं यिद्यहनं चेति 
मुम मिषिदध भप्र्म गिना दै. 

गणिका, (स्री) मगः समूोऽस्यश्ाः म्नृन्यैन यन्‌ । 
जिते वदते परनि द। वेश्या। चनी । कंन । 
दिनो, 

गणित, (न= ) गू+मामे क ॥ गिनना । “रते च 
न्यक्त भीर यव्य्स्प रयंृय्याघ्र । पररोगतितत रे 
खीर षीञगणितं। “र्मेधि च” गिनती श्रियागया। 
भिनागया (व्रि). 

गणेय, ( त्रि } गण्य 1 गितैदायकर । गणनीय. 

गणेय, ( त्रि } गणूणुदं । कनेरा दृश । दविनी । वेदया। 
कचनी. 

गोश, (० ) गाना दैः । गर्णे माक । यपे 
नामी परत्र देवता । द्विवमी. 

गण्ड, (पण) गद्धि+मच्‌ ) हा्ीडरी गात) गाद्या) गण्डीर्‌। 
गदया । विद । विदाने । वीर । ोडेद्च भूषण ( सेवर ) 
बुदधदा । युच्धुखा । स्फोटक । फो । विष्कम्भा ए 
योग । पिटक । संदी. 

गण्डकः, ( प* ) गण्ड-खर्थिं कृ विप्र । गण्ड । चिह। 
दाग ¶ कोद्य । मियोग । चार दरीद्म गंदा. 

गण्ठक, ( ०) गण्डस्य कन्‌ । अपने नामका पु । 
द्य । गंदा (चार श्चीरी )। धम्तय । रृ्व्रट 1 अंग । 
निमानि. 

गण्डफी, ( पीर) एक नदीश्च नाम जो गंयर्म यवी टे । वैदी. 

गण्डकी, (रीर ) गग्टक्यां उतना चिदा । गण्ट- 
कर्मे उन्यमर्ुहं भिदा ( पथत्का इष्टा) । ग्र 
श्रामचिया. 

गष्डगधि, (न) गण्टः श््ेटक्ा गात्रेऽवयवे यम्य । 
विह ददीरपरस्वेगमिं टे दये मीना । मादा 
तिष्टना- 

गरडमित्ति, (प्री ) व्ययः गण्डः ॥ हायीदरी गार्द्य 
टना रिषमेमे मद बूना ह । टीदास्दै संति दायी 
गध । बु टदा, मौरी मोद शुन्दर शा्ी़ी गाय. 

मण्डमादा, (ष्री*) ग्टनां र्रदमन। मः । फोमे- 
दता । एद्यदमरश्य रोग सरिममे बटुननोद निद 
नै 


गष्दमू्, (पिर) ग्ट यतः पूतं ।ष् 
(षद ) मू । टा बदगश, 
गण्डदीन्द, (शुच) दण ग्द एवात 
पवेत गिरेदुए मोद प्या । शन (र 
गण्डम्यदी, (ग्री फ गण्य स्पती पमद्रणय 
ग्र { कराय, 
गण्डु, (उन वान) गहि गोद ।उा्‌। ठ 
गण्ट्रपदर, (१) गद्रयृरतरि शृदरामि कमय 
कोरे । देनुत्रा १ धिमुदद, | 
गण्डरध, (पु) गदिन्‌ । घं मले 9 
युती । दर्थ सूदय नोच धाथ भ॑य 
गण्य, (प्रि) शव्‌भयत्‌॥ मस्ये । कके 
धरन सायर, 
गत, (श्रि ) समकः ॥ जनागया । प्रयु 
गया । टामं यायय । निर्या । धर्मम्‌ दः 
गतागने, (न) गतं वे थागवंच । ताना 11 
गवा ओर भया । पकती बार्न मेद. ५ 
यवार्वेया, (प्री ) ऋलोयं भानवः कलं २ 
गत लार येग्याः । जिग्य गमे वार 
नर्हिरदी 1 बां । वूदी. 
भति, { घी ) गमू+भवादौ विन्‌ + आना । एष । ५ 
शान । पवना । दे । यापरा । घण 1४ 
कामको एल. 
गद्‌, (प, } गदभ्थय्‌॥ शोषणस्य मे 1? 
कामारी । “माये ॐ । कयन । कृटना । वि । र ॥ 
गद, ( धी ) मदु+भचूयाम्‌ + अपे नमम 
रोदेके कोववाी । लेदे्य भत्र । पाट । 
गदरा, 
गदाग्रज, (* ) ६ त. । गद बय मर । भ 
गदाधर, (° ) गदा धरवीवि । ध ध्‌ 
श्रीदष्य. 
गदाराति, (5* ) ७ त° । भौपव । द्वा. 
गदरवु, (* ) गद्‌ य गदि क । भन्‌ ग ^ 
यर मर्कट शब्द । एसी लात्राज दि जो प्रण 
श्म सा सुनाने पटे! विद्गिदटाना, 
गद्वद्ध्यनि, (द° ) गदरदः धन्यः निः । ब्म 
खक कृदयदिन भावान दीद्धन निकलना. ४ 
श, (तिर } मदु. 1 यनी । कद्नेखयक १ ५६, 
कथिद्य एदुया पादरदिनि भदुममूढ्‌ । द प 
र्ये नष् र 
गी, (शी* ) मम्यवेध्नया न्‌ शीप्‌। 47: ++ 
राय मादी । जनेदारी, 





1 


१, 


} 


च्रीष्य, 





(१०१ ग्री रप एव सभीरस्पानप्रापमलात्‌ । 
रेथङौ माद षाह शपे रथानप्र पषटुंबा देनेदारा ॥ रंश ॥ 
शद्ग! दलप. 

न्द्‌, धर कएना । पुप* भा्पर अङ* सेद्‌ 1 गन्धयते 1 
जगन, 

(स, एना । भ्यागएर सक° सेट्‌ 1 गन्धि 1 भगन्पीत्‌, 

[म्ध, ( पु* ) गन्धू+अय्‌ ॥ सम्बन्ध । टेश 1 गेषक 1 भह- 
कार ! गु्जना । पितेगदै चन्दन भारिका नयिकदन्दि- 
ये भ्रण करे योग्य गणभेद ( ष गन्ध पोच भ्द्म- 
रषा दै, कषये धू सिोगया, पिमागया, जटायां भ 
रेयागया, मलीभोति मटागमा, प्रागियोडे अंगते उप 
हुभा ) पिसाहुा चन्दन भारि. 

[न्धकष्यूणे, ( पु" ) मन्पश्मधानधूणेः । देता चूल सि 
चिम गेषक बटुतं हो । दषदनामी पदा. 

(म्धक्राषठ, ( न° ) गेषयुक्त शठं कम * । भगुदवदन. 

ग्धक्षा, ( क्षी» ) गेषं जनाति भनया । पथे $ । जिस्ते 
गंधो भानना रै । नातिका ) मार. 

न्ध, { नर ) गेधयुक्य धद्य अ्िसेदोगेन जमिते 
तैले 1 पवाद घंदन्र आग सेयोगहे उपम दुभा तेल । 

अत्त भादि. 

7ण्यत्वच्‌ , (क्षीर ) गेपान्विता लर्‌ यसाः । जिषस्म 

छिरण्म भ॑धवाला हो । एवा । दकवभ. 

व्धवदटा, ( छ्ी* ) गन्पयुरं दलं यस्याः 1 जिसङ़े पर्त 

मध ष्ठो । भगमोरा । भयवीरैन । जतन. 

7र्धन, ( भ ) गम्पू+भषादिषु स्यद्‌ । उत्माह । रिटेरी । 

प्राशने । आदिर्‌ ष्रना । सूचन । गुगटसोी 1 हिसा । 
मारना. 

धन्धपापाण, ( घु° ) गेषु पाण । गंघवादय पतयद ) 

बङ्, 

गन्पपन्धु, ( पर } ६ एर 1 धाप्रक्त । मपर दस्त. 

गन्ध्ीजा, ( क्नी* ) मेषो धीजे यख्ा । जिररे दीम 

(भरथो) में गंप द्यो 1 मेयिक्षात्ाग । मेषी. 
गन्धमादन, (पुर न*) गेन मादयति । मद्‌+गिन्‌+स्युट्‌॥ 
मधे शो मल द्वनाट । पवतमेद्‌ । धमर्‌ । भीरा । 
बानर । बद्र । भंपकः {१०}. 
गन्धमादनी, ( क्षी ) गेधेन मादयति । मदू+गिच्‌+ 
णिनि । लाक्षा । खा । सुरानामी गेपवाला द्भ्य. 
गन्धमाषी, ( क्लौ* ) गंधयुता माही । कर्म । जदामांसी- 
भेद । एक बनराति. 
गन्धमुखी, ( धी° ) पभो युखेऽस्याः ॥ रिस्के से मेष 
शे । धुष्रदि । पबा । षषटरर, 
मन्धमृग, ( पुर } गपद्रपानेो गगः 
जिषरमषे बहुत गे निरुर्ता टै । 


हि. 2। 


(१५५) 





[ गन्पाजीष, 


गम्धराज, ( म* ) धेन राजते 1 राम्‌+शच्‌ । जो मेधे 


चमश्ता है । ददन ) गुग्मल 1 भषने नामका पृश. 

मन्थे, { ए ) संध धवेति । सम्‌ -नाना । अन्‌ 1 मृग 
मेद्‌ । घोद्य। षटोरल 1 सर्गदा भवैदा 1 देवयोनिभेद 1 
देवरा यायन. 

भन्धपेनगर, ( पु* नर ) गेधर्वीणां नगर इव । माना 
मेधवा नमर ट 1 दयल्यद्म भधयपुरका खहप । नीते 
पीडे आटि शदलोंदी रचनव्रा मेद्‌ । ह्रेनाल 1 “गंध 
यैषुरम्‌" ध्वी भवते दै. 

गन्धो, ( पु* } ६ त= । शुश्रलोकके उपर विदाध- 
रोर लोके नीयेदा स्थान. 

गन्धपेयेद, ( पु ) ६ तंर \ शामवेदकां उपवेद । सेगीत- 
पिया ॥ गधवै. 

गन्धलोटुपा, ( घी* ) गन्धे शोदधपा । गन्भका लार 
करनेवाठौ । मयी. 

गन्धवती, ( घी* ) गेधू+मतुर्‌-मन्ने ष एता दै । व्यातौ 
माता ) श्थिदी । ब्रु ओर वह्की मी । धुरा । शरा, 

गनधवर, ( न* ) गंधो वल्कठेऽस्य । जिसके छिलकेमे 
गे हो 1 दारचीनी । दालयीनीका छिलका 

शन्धयह्‌। ( पु ) गधं बहति । वद्+अच्‌ । ६ त° ॥ वायु । 
क्वा ॥ गंघदाटा नायक ( लामी ) भादि (त्रि). 

गन्धवहः ( पु ) ग्ध हति । गन्धको उदनेबाला । 
बायु\ ष्वा, 

मन्धवारि) ( नर ) गोधवाहितं वादि । गेधवले दयते शुगे- 
घौवाडा जले ( पानी ). 

शम्धवाह, ( ष* ) शन्पं षति 1 बद्‌भग्‌ ॥ उपर ॥ 
ह्वा । वायु \ जो गेषदो उटादीदै 1 नोखिद्म । नाक । 
(सीन). 

गन्धदाटी, { षु* ) षंषधान शतिः । बरी सुमेषीवाठे 

चःवञ । भमोद्वाठे धान्यभेद्‌ । वाघमती भादि, 

गन्धसारः, ( ¶* ) ेधयुकूः सारो यम्य । जिस्य शार 
पेषवष्य हो । चदनका पृश. 

गन्धसोम, ( म ) णेधार्थं सोमो विपु । षन्धमा जिस 
क मुगपीको बाता दै 1 $मुद {ठ ), वन्मा उदय 
हेनेखे वश्च मेष शेतादे. 


गन्धदारिका, ( छी* ) गन्धं न्प दर्ये 
सवार्‌ श्येदै भी. 
शम्धा, { श्यै* ) गंभ्‌+षिव भरण 1 दम्प 
कञिद्+चम्नेरी ॐ 
गन , (९ 4) भारौषी। 
द्योते चीतादै। ` 


गन्धन, } 


१४ 


( १५६ ॥॥ 





गन्धाय; ( पु } गभे वाद्यः । पमे मराहुभा । नद्‌ 
नदश । नागरेग श्र । गंधवाखा दरय्न (त्रि) ॥ 
स्णयूथी (घ्री). 

गन्धाद्यः, (त्रि } यन्धेन अच्वःनपूणैः । सुगन्विगरे मय 
हमा । वहत शगदरदार, 

गन्धाधिकम्‌, ( न° १ गन्ये भविकं । वहु मंववारा । 
एक धरग्नगचच भत्र. 

गन्धापररयणं, ( न° ) गन्धं थपक्ेवि । गन्धको निवा 
रण चना. 

गन्धाभ्बु, (न° ) ( गन्पधुक्तं अयु) गंधाय ज 
धग॑धिवाया ( घुबूदार ) जर. 

गन्धार, ( पु} गंषे क्रच्छि । कर्यण्‌। उपर राग! 
छिन्द्र ) एद प्र्ारका श्वर ( अदानि † देशमेद. 

गन्धादेमने, (०) गन्यवानमत्मा । छंषिवाय 
पन्य ) स्फर । मेवद, 

गधाष्टकम्‌, ( न° ) गन्धानां सधनां समूहः । भाट तुग- 
न्धिरेटि द्व्य जो देवताओं चामरः जठ ट. 

गन्धाषटक) ( नर ) गवाना ( ंषदरव्याणां ) चण्डं । थाट 
मुगंधीयदि द्वव्य ॥ चदन शादि थाट रंधवराटी चनि. 

गन्धिनी, (स्री° } गपो विधवे स्याः इनिः । निखा सं 
द्यो 1 नामी मंषत्ारा दन्य । परान, 

गन्पेम, ( ए ) मन्ध्रपानः दभः । गेधद्रथान हाभी । 
बहुत ी त्तम हाथी. 

गन्धोत्तमा, ( घ्री° ) ग॑भेन उत्तमा उन । बटुतदी गंथ~ 
या । मदिरा ( मश ) । शण, 

गमि, { पु* ) गण्यते ( शयवे ) गमू-द-गः ( पिपियः ) 
तं यमस्ि ( मास्य ) समू$पिन्‌ । मियय ( प्रायं फे 
यद्यय रमता । कदय । सूय. 

गमसिमत्‌, ( व ) गमन्विभ्मतुप्‌ । प्रिरणोवाया । सूच. 

गमसिनिद्प्न, ( इ* ) गमसरयो दना इव यम्य । जरयो 
चनेन जिगर किणं मानो दाय द । मूं । सूरज. 


गमी (त्रि } षच्छनि ज्तयत्र) गम्‌ ईरन्‌ । भान्ना- ! 


दल्य । नित्र स्थान । नीचश्च चण्ड! जिग्य तदा न 
शत्रा जीय । ग्न । जें प्रवेधय कना कटति ह्न 
षटाया जनना. 


मेत्‌ 1 जग्धम्‌ । गलः 





॥ 


गमु» सा+ भ्वार पन मकण सनिद्‌। गष्टति। जग | 





गम्भीर, ( तरिर ) गच्छमि यट यवर । सम्‌ 
यागम हुमा । निन जद वानी गदा दमम 
मन्द । गदि । जम्यीट। वमद । कद 
(वर) यरे येद नामी च व्र 
गम्भीरयेदिन्‌, ( यु ) गम्मीरै ( नदं ) ४1” 
निन । सम्यामरदी गर विधाने मीः "ल 
तादे ठेवा शयो । चमा कटय दर 
काटमते मी जो अपनेप्नो न यम्या क 
चामी कदते दै हेमा दयी । “ग॑मीएैविट” 
गय, ( पु ) एद लग्न मेद । वानपनेद । 1 
खा? सीर्थगिसिष ( श्री" ) म्‌ 
गर, ( सु ) मूःनिव्ना । मोठना 1 पुद्मएन (इद 
यव वा। विप । जददट। रोग । बीमारी + 
गर, ( न ) गिरति जीवने 1 गृ#य्च्‌। ॐ र 
निगटतराय । विष । जहर । सपि । शकन 
विने भूर, ध 
गरिमन्‌, ( घुर ) यतोमौवः इमनिच्‌ । गणै । ४ 
दीना । गोर 1 बरार, 
गारिट, (त्रि } यत्रियेन गुदः दन । ग ४ 
“ग गुद्तर ® ^गरीवरान्‌.“ 
गय, ( ¶० ) गध्या दयते । दीक्ट ४१ द 1 
कदयपका वेदा बरना ग्म टपजा परिनी षय 
मरदप्यस, ( धु) गद्टौ चन, (विं) 
जिख्ा विह गद टै । विशु. 
गर्टपुखण, ( मे ) गदडेन योर पुराभम्‌ ॥ म 
हुआ पुण । पुराणोमिंये एक. 
गयेडधाद्रज, (घु ) ६ त° । मिनत ब्रा 
सारथी अद्ग. ५५ 
गच्च, ( वर ) एवा रौ । पिमो भध 
कारण । षर 1 षव. । 
गदन्त्‌, ( ऽ= ) ण अमति अस्व मतुप्‌ नब 
होना । पवाटा गद । व्रहुगमात्र । दत प्ण 


५; 


ससे, (पुन ) पृस प्रा पुत्र । १ ॥ 
मर्मरि, { श्री* ) मत इनि शद रति 1 एत्‌ 


रिषन पातर । ट । षदा । मच्च ेद। 
श्छ(5- ). मह 

टे जोय धावाज क्वना। म्वा* ९९ प 
॥ अगर्जत्‌ ॥ “यतर यनै धभ मू” द 


ग = 
गप, (३०) स्थस्‌ + ए वद्ग्य दमा। संवेश | गर्मर, ( नन) रिन्‌ ९ गट जप्य । वृध 


दच्छद यावा यलो व भं । शदथ ष्ट 


गजर 1 एश्दद्य मूद (जद). 


र 
गमक, (धि ) नदति ( गोषद) गमू्तकश्युट्‌ । | गात, { न) गतेन वादय भावव) न 


सवक् ! मनेक 1 “यमद रेतेते एम दुरा यद 
मव्य । एतृ ३ जनय 


स्नेह मलदृष्ती । मतवा दी । 
गवना. 


४} 


( १७७ ) 


[ग 





कि, (सु* ) एन । दृषषीषा ष्टि । गदा । त्तमे | गर्मयती, (घ* ) गभे वियते अस्याः । मतुपू । महो ष 


नितम्ब सूह }भ॑गएके खस्पका एक भदा । रोगभेद । 
1 शोभा, 
"द, द्द परना । सुरा उभ पे भ्वार एर घर 
? सेद्‌ सर्दपनि-ते । गदति 1 शजगर्द्त्‌-त. 
“दम, (ए ) गद भमच्‌ । गधा 1 गदभ । सघष मेद ¦ 
` धिष्कयुर 
दुभाण्ड, मदं ( पेपविरेपं ) भमति । बमू+ड॥ रेणो 
वारे न टुभा १ जिर पत्ते षदे (वोट) फे शमन्त 
~ पेणा दृ ॥ पड । एदा नामे परथिद. 
दमी, ( चीर ) परदृ+मभच्‌ । रीष । सोमयदोट । मोषे 
~ दीद । चिदोकंडियासी 1 सपराजिना ॥ रागमी । गधी, 
1, चिप्मा। छामे परनेडी एच्टा कटना। नुरा० उभर रक* 
^ सेद्‌.1 गदयति-ते । दजगदेष-त. 
ट, ( पर ) एम्+पम्‌+अ्‌ धा बटुत चाद । भतिराय 
श्य । गर्दभाण्ड नामी पभ, 
तदन, ( भिर ) ग्भ्च्युम्‌ । सम्प 1 सोमी, 
पम एकभन्‌ । पण । एक { दीपे ) पोर तोणिति ( लोट्‌ )- 
1 दे भेले उपसा प्ररीरक अन्या षरनेदारो माए 
पिण्ड ( गोरा ) १ श्चा शुधि । भो । नाटके सपिद 
भे । सप्र । साग । पुश 1 भंगा भादि पविप्र नदिभके 
+ पाणा स्थान, 
भर्मेक, (९०) शमे (केमध्ये) शायति। क ॥ 
फेधोकरे पीचकी माद 1 केदामध्यस्य मास्य, 
गमका, ( पुर ) परुष शरटः पर त । शरक समय. 
गर्म, ( पुर) म्भ्य देष । प्मेगा पेद । भा 
ठलप्र ्नेङ समङा दुत. 
ग्म्य ( पुर ) प्ख सयः 1 परमबा भाश धोजना वा 
। गिरजाना, 
मर्म, ( न^ ) गम छव दृदम्‌ 1 गत्य मीहे पर 1 परदे 
। मध्वको भाग । पीदवा कमरा. 
' तमधातिभी, ( छीर ) पमे हन्वि । एनुकधिनि । षा 
लि षृष 
गर्भद्पुत, (श्रि* ) गभत ध्युतः । गरे गिर्‌ षडा जणा 
पिबा, 
गमृपोपर्ण, ( न ) गर्मन्य पोषंनभरणम्‌ ॥ ग्मश्च पुष 
करना ॥ पमत्रा पादेना, 
शमेद्‌, (इर) मे ददानि । दत) पुत्रीक दृक्ष गद्‌ 
देनेदाप धर्थात्‌ धस रोषनमे गनं हो जाना दै । शुपमेद्‌. 
गसेपातक्, (पु*) गर्भ पादयि + पग्‌+विस्‌+्युन्‌ ॥ 
ओ गर्भो विरा देदाददे । र्रोभाञ्जन । यल शञनः } 
ाठ पुदांजना. 
पद्मन ९ 


षता है। याषत्रगभ खी । वथा छेषा शरत । 
ामिखह. 

श्मदाय्या, ( खीर ) ग्भसय शय्या दृष स्थानम 1 मेदा ष 
स्थान जो छ्रके मान रै) “दसम नामी समान 
सीन आदत (परे) है, दम प्रवारकी यौनि टै, द्रे 
तीरे आनम गर्मशम्या ( गर्भ छने ) दे, अहो गभा 
निकाम दहता.” 

गर्भाय, ( पुर) शु+षस्‌ ६ त । प्रनिमाल शनक 
पदिदे रोग भादिसे गर्भा गिरना, 

गर्भखाविन्‌, (०) गभ छादयति । द+गिच्‌+गिनि ॥ 
गर्भो गि देता दे 1 हिन्त दृक्ष. 

भर्भामास, (नन) मर्म शवामारे । पर्क म्प (पषपवां 
भाग । निवाग करनेका स्थन ( जगह }) । गर्भरूपी चर्‌ । 
मर्भक्च घ्यान,. 

गमाधान, ( न* ) ग्भः धद्धतया आधीयतेऽनेन \ भिस- 
द्राण शोर गभ रदगजताहै। दश धगर 
संसकारोमेते ग्रे पाद्रको संस्कृत्‌ ( पा) ररे वीयर 
सीचना. 

गभौशय, (पु* ) ग्भ आरोतेऽ्र । एी+अच्‌ । "उदी 
गर्भे सोता दै । गर्भवा वेष्टन ( प्रहा पेरनेषादा ) प 
चमघ्ध। अयु \ जेर 

म्मम, (इ ) गीत्‌ ( ण्मप्रध्णतमयान्‌ ) धरम 
गरभेषारण करनेके समयमे भाटवा । गर्भप्रदणमे षर 
आटा महीना अथवा पथ ( करित ) । "गर्मोएमेशस्द 
धुरा" मतु 

गिणी, ( हीर ) गमभोऽप्छराः एति । निभे गभष्ो। 
गर्भदाय ठो । दामिर्द. 

मभभ्वरः, ( पुर ) गर्भान्‌ एव हर । सन्म पनी । उन्म- 
से्ी षवषती. 

यू, मदद्रनः । भहेकार रना । भ्वा* परर सकण सेद्‌ 
मर्त । भगवन्‌, 

गसू, अकार करना । धुरा" भाम* सेट्‌ । सर्त 1 भज- 
गेत, 

गये, डाना-गति ॥ भ्वार परर एक° सेट्‌ । गेति । भगकषन्‌, 

गये, ( इर ) गर भदृ्रदरना+पम्‌ । भहेबार्‌ ¶ मगम्द. 

ग, ( पु) सथ+पम्‌ । भनिनान । अदशर । सगहरौ । 
“शन, स्र, अदानी, इल, पिद र बटो पारद 
इग दुम समदना" एग प्रक्मर भव्डशमेद 

गह, निन्दाश्टया 1 बुरा प व्वा भमन तदन् ष्ट 
मेये । अङ्ग । गहन । अगदटव्‌ । धर 


गदभ, ] 
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गर्ण-णा) (न चीर) गर्दयुदरू+, थन । निन्द 
उपाटम्म । विक्रार । गाली 
गर्हा, (द्री) गूम । निन्दा । गारी. 
गर्हित, (तरिर) सूज । निन्दा क्रियागया 1 उपाटम्म 
सिथया । तिरस्कार श्रियागया । नियेव पियागपरा। 
निकट । युय ! तं न° । उप्राटम वा पापतनर् यनि 
भरदा काम, 
ग, ( त्रि » गरट्‌ ? निन्दाकरे योग्य । धरयत नीच । 
नारापक. 
गर्वादिन.+ ( प्रि ) मर्यं वदनि । वदू+णिनि । निन्दा- 
कैः दायक वोख्नाद्धे । सराव वचन वोठनेवाटा 1 
निंदवादी । “पदवद्‌, 
ग्‌, खाना । वाना । गाटना । भ्या पर सक० चेद्‌ 
गति । भगात्‌, 
ग, ( ¶* ) गट+भच्‌ । कण्ट । गा ! समरप ( धुना } 
वाना । मच्छ, 
गफ, ( पु° ) गद््वुन्‌+सक । गद्य । कृष्ट । गरदून 
एद प्रकरी मद्दी, 
गकम्बल, ( पु ) गे कम्ब इष । गट मानों कंवल 
द । साजरा! गे गे रहनेदार माखन मोटा. 
ग्दभृण्ड, (पु° ) ७ त° । ( एरगण्ड ) एद प्रकारका रौग. 
गटग्रह, ( प° ) ज भार्म देषर प्रव्यास्ग ( पीठे 
दृटा) प्रतीत नदं दोना र्ठ मर्गादि सम्पूणं सुनिभेनि 
मटभरद बद । किर न ( मरलारम्म ) सीग्र शद 
टोनेाद्धा पदां । ह्णयक्षस्र चतुर्थीं सप्तमी भादि तीन 
दिन, प्रयोद्री भादि चर दिम आट गर्ग कटे जाते 
है ॥ घप्र टाम पिपत्ति । मच्छी द्र चटनी. 
ग्नं, (गर) गटूभ्मव्रि त्तुट्‌+अन । घृना ॥ भिना 
पिग्रटना, 
गलन्तिका, ( धौ" ) मद्‌+दवृभ्टाप्‌ । अस्यायं कन्‌ । 
धष्टेनच्दी भाएवाटी गमि । शार । करी । (देवे 
देया गटनितिश्म^ दमूनिः. 
गट( छ लनी, (पीर) ण्टे स्तो यम्याः था जट 
सन । चयदि गेत छन (मम्मा) दो । छागी । यकद. 
गटष्टस्न, (पुज ) ग्टे इन्वः निग्रख्नेदधे दयि गेन 
रिदगवा हाय । गटट्या, 
गदित, (व्रि) गन्द । पतित । निपद्य । दिटिश्यया 4 
व्टगदा. 
गट, (नर) ग्ट कुठ कन मर 4 निद्या (वे. 
शय) शट रिषम सगु शट जानी. 
गटिमनकदन्त, {विर ) गरदन नखः दन्न य्व 


बन ० तिमद ननन मदद मद गवृ 








गदिन्यीवन, (भरि) गितं वैव क 
यवन (जयानी ) नष देवकी । ववद्य 

गटितेवयम्‌, (व्रि० १ गितं वयः वया 
जा युद. 

गल्या, ( श्री* } गर्ता (कणन) रूः । 
दाय ( यमू). 

ग्ध, (घुर ) गनूठ । ग । यथ गन्द 

ग्यक, ( पु ) गरतिपरियू-गद्‌ तं यद 
साथ कन्‌ पद्ध परानप्ा्। मरिन 
द्रावक पियारा. 

गवय, { पु ) यु+भयन्‌) मद्धि रमन 1 
तरिना ष्ुक्ा मेद्‌ । एकथ्यरदया वमिद, । 

गवट, ( पु० ) गुद-य्दश्रनायम्‌ त २ 
वद्य शब्द्‌ करमै्ाया । यनमदिष । बच म 
गि (न°), 

गच्रारृत्ति, (त्रि) गौः सतिः तिक 
सर । गदी साति ( यष्ट ) बाट. । 

गाद, ( पुर ) वाँ करणानां भमि ४५ 
किरणश्च भख अर्यात्‌ तरिग्टनेय द 
समान कुटीने छियकि देखने शन। 
वानायन, ५ 

गचेन्द्रः, (पु) गवां द्र यन त। गि 
(मदिर) । क्ट षम । वक व छाः ति 

गवेदाः देथरः, ( षु०)। गवा ईध, गा 
गौरा वामी (माटिद ). 

गवेष्‌, यन्येपय । तारद्रना। गोतना) 
आत्म° सेद्‌ 1 गर्वेपयते । अनगर्वेषत, र 

गवेषणा, (श्वीर ) ग्रप्+युचूकयत्‌ । भ 
योजना । द्र. 

गव्य, (त्रि) गोर्धिश्ररः यमि भव 
वा सर्व यत्‌। गद्य विकार, भमि भ ॥ 
दिवश्चरी, गौद्ा ये । गोम्वन्पीय 1 वृष । ^ 
म गर । मोमूप्र । पोत, 

गव्यूति, (स्रौ* ) गोतः श्रोषनुग । 
गीर्‌ मेद. | 

४ नि १.1 

गट, मदन गाय हना (सवा पि ०१११६ 
मिद दोना शरा उभन यर ३६। 
तगध.  , 

गहन, (नर) गादूलयुच्‌ हर हनः॥ न 
दुल टेम ॥ दुय । ज दानि 


(निर). 
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7२, ( पु). रदयण्त्‌। भिना निद बृत्रा 
रशरोपि एममि रामा। वृष्ा। धुषा प्न ॥रोगा। 
प्पारष्ड । बटन एथान. 
४ जाना (स्वान भावन गम सनिद्‌॥ गति 1 भगान, 
सुति तती भरमा । गकर 1 जन्मना । सरन जुटो* 
" जगावि । भगा, 
द्विप, (पुर) पदा रदर्‌ 1 पमाया यु । मीम 1 परि 
८ बेय। शना । पवग. 
पदे, (क्रि) णाणक्त ग दृष्यी सणादा दुभा । मटादा 
हुमा ॥ लष्ठ काहु जनम परविदि दभा. 
दि, (गात) । भतिय । ष्टी । । षदा। 
: भरी 1 तैरिति । तेद दिषागया । "तपनि हसना 
परप" रुः. 
एप) ( तिर )-पी। (घ्नो ) 1 पणपप्रि शक्‌ । त 
; (रेने णमी (मादक ) । गणी (चतत) वान, 
†णपत्य, (पु) पणदि-यर्‌ । गणदाजीकी पृ 
षरमदाठा | रषु (नर पतोराही पूजा । पनात गाद्‌ 
छना । गर्दीर्‌ तिना, 
गृणिषध, ( भ^) भि, 
जी } भोर पगृ, 
ग्द, ( पु* भर ) गणौ प्रल्वि्यासति 
षा पूपदरीद, । एौरषादा॥ भदुनमा धुष्‌ | दए 
परदा्षा धनुष. 
पष्डी( णििपिन्‌, (इन) णण (ष्टौ) ६११) 
भतम्‌ पएवयरी । सतेन, 
पातस्य, ( धिन) 0 श्य । परमे धोष्द। मेनन 
1५ 
पि १,( धिर) प्रौ-( भ्यो) 04१९ । गमेक्तः (०) 
॥1 11... 
च, हेरिष्व । दोणा तिर । पुन भम ५९.६६॥ 
श्यव १ तभजा 
पच, (भन) षन्‌ दे ५ १८१०८ 
क्षप (जट) 
थवः -दिवि , (९०) 4 चदु । कदू सदेद कुः. 
सि शवन्द परदन 
तप, (५०११ 11 1.1111.15 
पपा, (१०) {१ दन्‌ पततन 1१११०८६८ 
926111१ 
तच, ४१ १६८. ¶ शृ १९ ग्द दस्त दण्१ 
४९५४ ६०१९० ६२ ९ ६०१७९५५1 ७६. यद्‌ 
मध, ६.) दष १७८४१ र १९९२९. । 
भ सर (११८९८२१४ ॐ 
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मायि, (पु) गव्टम्‌। शनम वरर श 
प्भिधिद्रभा दिशा ॥ ददर, 
गायि, (पु) ग 
11 
गाय, (पर) पिदर 1 लनियु 
गान, (नन) सजुद्‌ + सद प्यथ । सव 1 भ 1, 
गान्दिनी, (षान) यय (दद्ध ददद शुग 
गाम्धवे, (विन) ग्रेण एद 1 गद्य 
बट रिदा निगय अन्यः 8 काद" द {द 
[1210 11111. 
उपयद्‌ 1 पतदिन्शा 4 ए (दपि पला दष 
ने पिन्द कि ष्त् बन्न्द | (९५) 
गन्धपा, (नन) स्य एक, द. १५ 
गन्धे दो एन 1 एन समम दशम ५। 








द्‌ प उटुल्ट 1 सर्ष् 





गान्ध, (वु) ए चष्म कष्ट ०४ । ष्व 
हतदषण पपात + दिप त्व पदग्‌ कनन । 
का ॥ एद एण 1 कयारण दना शात । ११०} 
(न) षान 

शाष्धार्लाभ, (९०) गन्म एला | कततरता) वण 
स्‌ । दुेोपनरः शन शृत । इन्द श्वर ॥ 

| श्ष्वन्चः तः 

| शाग्धाती, (थन तदय ष ५ ७ ज्य न्न 
को 9“ । पष दुद्ल 

| भाग्धष्द्प, ५१ ) नष्म 

| क्पे र्न । १५००७११५ ८९ 

} 





५५१०००० । 


भान्पिद, (९०) १५न क११९ 1१४१ तष 


| ग्षरद ठ 1 दी (च+ ५१ ०१।.१ 
| पफ, (५ 
रटे १ ज १ दन ९११८९५११ 


| भागमार, (५) व्नषन नर तष (बन ् , 
पष्दरनः (अम, १४ भद ५१ 
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भ्न्द-१ 
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९ १।३न०१ ^ १९ द्ध =< -~१- 


भज 1 ददन चर क 


गन्म] (८ १८० }) 


मागदिदः(पृ*) देन (वपम ) जीवि पड! { भिरि, (वु) वि 1६ 4 


वरिरद्मतन पिय निद्स्नेवतः मेच्रर दे विषै द (दिवि, ४ 
भाग्लमनु, (न) टनव देया सन्य । दिनद्म्चवा | विरिशु , (वु) पतच त्रा 
ग्ट मच्च. पार्वती (र्न). । 





मनिष्ये (नन) म्मा गमूटयतर 1 ममेगर्धि- | गिरीदा, (वर) निरः 
नू »८३' 
भ्म शद. मद्रक, 


ग्दप्य, (१०) दण मत्य तुनः स्यो नम मिष, (विन) यूष दवेस्थ 
बय एकन मड अप्र, सवावादू्ा । विभवाः 
पाद्य, (श्र )-दी (ग्रोन) ददुमेवयदटंय्‌ 1 गीत, { नर} नैक {न ८ 
कर ा-पः (युन) श््यदश्मने पवि यद्र. | गनिक्रमः, (दु) रिय स्न हा 
गदभ्य, (नून) दस्यम सवः कमे वा। धद्यशधम- | मिथ यर्‌ ई. 
गनध म । एरद्दध थनं मीत, (व्रि) गतं जयन 
गव, (१) गस्न्यत्‌ पंक्ति 2 वय । एष युति । | श । मावक । गरा. #६२। 
मीव्िय, (भि) सीदन न ४ 
ति, [१० ) तदत भ । दा । शुम पचन. गीतमोदविन्‌, (९०) गठन 57 
ग्रति, (१०) महष्ध्य भं वुमान+भ्‌-२। | दं करनेवत । धद ॥ मनै ( 
गरदः मररणन्म, मतिश, (नन) गिन रप्। ५ 
र. मेन मनाददेयाना (दलदम्नानम्वा , मंवि, २ 
भी 211 277 ¡ गना, (श्न) कते ला पन , 
भरने, (००) नतृद+न) मदपय च्य + दृष, उददयायस्य यापि । ब सा प) ॥ 
व्वा 2 ¡1 मेदे भदू प्रग्यी टैष्ति 
प, (ति) सवन सवनाय पुता) दृषदी | दधद दै शल 
1111111 ‹ मीगायनः, (नन) सति नय ८ 
क, ( (3) र | वद्‌ शद गनेरटा 4 | भण निन । वन ए 
11. भीति, (शरन) षित्‌ 
गीणिं, ( चन ) वृच्‌ १ / 
गोदो, { १) शी शतो गय 


7 देद्य 








लित, (कर) कणन कदत ज ततद । बेजन ।| 
भ 
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बरगद णव 
५9} कथम क्ल ( देव्य) 4 भन गीच्यनि, ( न.) नण प्री. । १ 
7911. ४ ति 177 | 
चनक्र, (4 1211111 भव 


क -, , ५ [त 10 
न 3 (+ + १ । १५ 

‰ 4 न, श राजद शरा शु, पशष) ) (क्र ५० मधन मत 

क्य र ९५४ 


५ = 3 7 क 1 गद (5. 


क प गु, गतव मदा दाद ग ८ 

विथ (वयन ॐ [नि 001... 4१, १1 
श च (नन, 94०4. 9 गुग्गुष्ट, ८) (¶) कृ 44९ हु 

मशु । 4 ५० ५, ०६ ८. 5 ¶ ५४११९ 
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[व = शन 071) 
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[1 “५ न्न्न् 


1 (८१८१ १ [ गुण्डिकि, 





५ ) { पु* }) गुष्टङ््तीनि प्प्राथि यख। 
पतते गुच्छेपे दाष्लफे हो 1 सालका दृक्ष । इका 

„. प शुष्मे सवस्पषा दै. 
द, शुष्कृतीनि णानि ष्य 1 भिक पल 
प भोगिह्ये। रीटा1 रा राङदनी 1 कतक 
)) अमिदमनी 1 छाक्माची 1 केरा । दाख {की} 


९१ 
(नि) भेदाजे क्रमा । णुजति । जुगोज गुजि 
+ना । दान्दररना १ भ्वा» पर सक° सेट्‌ । गुश्रति. 
= ( शी" } गुचि+अन्‌ । एर प्रसर रता वेल) तीन 
† परिमाण (माप) 1 नमारा { षद) । मीठी भर 

^ भादास । परावद्मं पर । रसो, 
"कषो*) शु+रि्‌ का सौप्‌\ गोठखस्पकी युरिद्य 1 
ह्य गोकी। भूतिं । शतरजनद नदे 1 खे कन्‌ । 
< ष्टी मप. 
वन । पेरादाना । र्येदेना 1 सुर ° उभ» सष" सेद्‌ । 
(द्यति ते । बुगुषटदसते, 
छपेदेना 1 तोध्ना 1 रोकना 1 वुदा* पर" सू षट्‌) 
प्ति । श्गोड घगुसीत्‌. 
(९* ) ग्ज । गोल । षीम रपा (फन्दा) ॥ 
पपाद । गनश्च पकम रस । गुट. + 
२ (इ) गुदेन पर~वा कन्‌! गुदा गोदा।॥ 
ग । शुदे यना गर एक प्रप्मरदे भव. 
यक्‌-प्‌, (९०) थः ए मधय ल्‌ (त्वचा ) ग्य । 
पेषकी त्वचा ( छाल) धुष्के पमान मीठी टो । एस । 
क (र) वीनी, 
एष्य, (इ*) शद ह्व मपु पुष्पै अछ 1 बिगका 
उ गुष्ये समान मीटाष्चे। मधृष्ट (मदु) प्र 
दर, (पुर) शुर श्व मधु धिपः १ स्ालमुो जना. 
क, (सौ) शुद-डिशेप 1 तोटना । रोकना 1 आङ । 
द । नीद. 

कदा, (पुर) पुद्रश्मयाः (निद्रायाः) रश" षरि- 
पत्‌ ॥ नीद दावृ ष्रदाला ! चिव । भर्जुन. 
दाय, (पु) णह ष्व मयुर. आशयः ( फरमध्यं) 
प्य ॥ भिमके फठमे शुप्यै भिटोम हो । आरतेरष 
श्र\१ त= 1 गुड चादूनेवन्ध्र. 
` ड़ )खी, (धा. ) गुह बचाना।उ (ऊ) षट्‌। 
पने मामकी छना ॥ गिलोषच् बैक 
+ मण 1 भरद एरना दण रसना नुरज उभ ठेद॥ 
णयति । भरुगुणत्‌त. 





गुण, (ए* } युण्‌+अचू-पम्‌ बा । धनुपा बिष । धनुष्‌ 
सेचनेशी ररी 1 दषठी 1 धरता भादि धर्म ) रगभकि 
सेधि विग्रह्‌ यान आसन द्वैध ओर अधय छ खाधन ॥ 
हान पिनय आदि । सोख्यके मतमे पुष्यके भोगका साधन 
नेमे उमे बोधनेहारे सस रज तम पदाथ । भग्रधान 1 
म्थायमतमे सूप आदि चवीस पदार्थं 1 बग्याकरण्मे अष 
ओ \ अचंक्मे माधुयं आदि । दुहाना । तन्नु 1 
द्वी \ चठ. 

शुक, ( पु* ) गण्‌ दुदराना । भरना श्य्‌ । भटनेवाय । षृ 
रि जिसके दाय गुणा जाता दै 1 “गुष्यान्मप्ं गुणकेन 
देनयान्‌” सीदती. 

गुणतः, (धव्य° ) गुण+तनिठ्‌ \ षन गुणे; ( जगते 
सप्पर्णं पदापि ) फे अनुमार सल, रज, तेम, 

शुगता-सं, (छ्ली* न°) गुण+तत्‌-वा त्व~भवे । गुण 
पना \ भष्टापन 1 उक्षा । धमे ॥ गुणना + रस्सीपना, 

गुणनं, ( न° ) गुण्‌ -स्युद्‌ अन्‌ । गुणना । प्रपि करना \ 
गुणव्ण॑न करना. 

गुणनिका, (सी°) गण्‌-मवे युच्‌-खाये क । अध्ययन 
अभ्पास । मृष । नाचनेदी विशा \ नाटकदरी "धलावेना । 
माय 1 हार, 

गुणनीय { तरिर ) गुपुर्रणे भनीय्‌ । धुण जए्व ॥ देने, 
योग्य 1 गिन देनेठाय ह । उपदेश करने योग्य 

गुणमय, (भि) यणस्मयद्‌ । षोटते चन्ु ( भाणे } 
बाटो) प्रकृतित तीन गु्णोवाठा। अच्छे पुरणोवाला । 
र्माहमा. 

गुणवृश्वकः, ( पु* ) शप पव शयति । +कः 1 गुणान 
(-नी्मदयेणरमूनां बन्धनापारः) बः 1 वेभो 
ेचनेवाली रसिभ वाधनेका अधिय । मल्तूल. 

शुणित, (प्रि) शुरुमेि ख 1 शुणागमां । भदत । 
चोद एियागयां । भरागया । प्रित, 

गुणिन.+ ( पु* } शणोऽस््प्य इनि । विदेशस्य । दुष्‌ ॥ 
गुणाय (त्रि }. 

गुणीभूत, (तरि) अगुणः युगः भूतः 1 च्विभूतत । 
अप्रधान दियापया. 

शुणीभूतप्यद्कय, (न) गुणीभूतं षरष्दर्थत्‌ भष 
भ्यव यर 1 वाच्याय (भगो अपे) मे जहो व्यत्य 
(ज्यअ्ना दरस्मि उना भदा) भं भषट्‌ (एटा) 
हषे । अदकारभं कटहुभा मध्यम कन्य. 

शुष्क, ( ए* ) यन््^भनि भदमे दन्‌ (दस) । दने 
दए चदद सदि. 


र 


(५९) 


{ग्य 





पयार, षा रर, (पु*) शोः षारः 1 गुद्वा वार्‌ । | गद्य, (परि ) शुदनषयय्‌ ॥ फच्ट्‌॥ पाराण्ड । परमातमा ॥ 


दरफपिदाग्‌ । दीव. 

तपृलिः, ( सी" ) गुर पृतिन्वर्ेने । गुदे रन्मुष 

श्िष्यरा व्यवहार. 

पपिथ, (प्रि) गुद. भ्यपा यस्य । दसी पीणवाजा। 

पीग्रमे ब्याङ्ञ होरा. 

कर, (पु* ) देशभेद 1 शुखरात (दि } \ उम्‌ देश- 

भा भरी. 

प्रमा, (खलौ* ) पुरो सना ॥ युय हौ । थवन्त 

अद्रे योग्ध श्रौ. 

पै, (धिर) रोः भरष. 1 भवन्त उपयोगी भावरयकः 1~ 

थः ( पु* ) गष्दकषिषा 1 रिष्ये पिपा पश्नेश, 

विणे, (शी) यणेदम्यम्याः। नि 1 नि" विषे 
शर्म पतो 1 रगवत । गेवाल छो, 

धा, (श्लो*) गुदकष्ीप्‌ । रमेगनो। “नदि न्ध्या 
विशनाति गुरगीपरसश्येदनाम्‌” । आद्प्वानी ह्ली पटौ ल्ली. 

सक, (१०) एद्‌+पव्‌-नि° । पाओं फी गोट 1 पादप्रन्पि ॥ 
गिर. 

ठम, (षु) ुदरसा करना-गखाना । स्पेटना-चर- 
देनाभर्‌ । सलयोरकयम्‌ । श्रपानपुरतेदे काय धिया 
गा रका शेय पुरोत समूद । ( दाषी ९, रय ९ 
पोट ९७, पदाति ४५) इतनी खष्यद्ची सेना । एक 
प्रशारख्र रोप + परारी \ प्ीदरोेम, 

सममू, (नर ) गुष्महिति मूटमस्य । जिस जड 
पीडे घमान धो ) भाक । सदर, 

स्यौ, (सीर) युत्माकारा बही । शरी समन 
दे + सोमसखा. 

( गचाकः) (दर } शुक \ निग ! रुपाय 1 शुर 
पीक, 

टू, उषरणं 1 एिपन । दङ्िना १ भगान उमन्एष्न्येद्‌॥ 
गृणते 1 भमूरद्‌॥ भपु्षत्‌ \ बगृिट-भगृह, 

ह, (पु* ) य+ 1 कानिदेय । पो । रामचन्द्र 
मित्र श्यावे स्वामी । बण्टारोशय नाप! गदा 1 विष्यु। 
विद्पच्छ वेर । पदेगेश्च गद । दद्य ( श्नी* ) । "गह 
भवि इति श्रुति. 

हा, ( स्र) पृद्+म्‌ । गु । एिपनेदम स्थान, 

हाद्य, (९) गृददायौ (णत) भरेते ॥ एीचभम्‌ 1 
सो पेम सोता द । अशन । मिद्‌ भादि 1 हृद्य । वधम 
रदनेदर जीद \ ईर \ “दसय मर" एदि भुः. 

[शादित, (भिर) गुहा सादितः । युपर (षयम) 
रसा भया, 


ए्न्द 1 भग । लि ( न= } र । छिगेदे खयङ्‌ 
(तरिर). # 

शुक, (इ) शुं रं (गं) यत्य । गु पत्तं 
श्यति 1 देल पा। जिसका रुख छिप हुभादो1 भो 
धुर एद स्ता दै \ एवेपके धनदो षचनदारा । देव 
योनिमेद. 

शुह्यकेभ्वर, (पु* }९ तर 1 गाहने समी । कुवेर. 

शुद्यगुष्ठः, ( पु* ) गु्ट-गुद. \ छे योग्य गु । रिवन 1 
गुदर, 

शुष्यभापितं, (न ) श॒पं भपितं । एिपीहुर रतसीव । 
गुपरमाषण. 

यू, पिष्टायग । मका छोडना । युद पर. भकः» द्‌ । 
गुडति 1 अयुषि । जुगाव ॥ गूनः, 

सूद, ( भि« } मूहू+ \ युत ॥ दिगाहुभा + इक हुभा \ 
गहन । एष्न्त (न^ }. 

भूदयार-बारिन्‌ ,( प्रि ) गहं चरति-चदू-गिन्‌ । टि 
षर एर उधर पूमनेवाला. 

मूदज, ( पु* ) गृहं शप्त यथातथा जतः । गृहः गन्‌ वा 
जातः । जन्‌>)ड । णिशक्र पैदाटुभा । एि1हुभ उपा । 
शार दरषारफे पुरोभसे एक, 

गूदपएथ, ( १० ) गूह" पन्थाः \ एिपाहुआ मागं । युपमा. 

गूदपद्र-द्‌, (८०) गूः पादा भस वो पद्रावे 1 
जिरके पौव धिपेदुए हो । सपं । साप 

गूढपुखय, (१० ) सिपाहभा पु । गुप्तचर 1 प्रधिधि । 
जासुद 

गृ्ममापितं, ( न“ ) गद भपित । शपवातौ 1 छि 
शात्‌ \ रबर, 

गृदमषुन, (पु) गूहे ेनापि भदरं भवनं यख । जिगर 
भोगक्तंशोहमीनेदिदेसरा। काप षौभा. 

गरूढसासिन्‌, ( प° ) एिपाहुज मरह । अथां ( सद्र) 
अपने प्रयोगनद्े कि त्थि श्रयं ( शुष) 
छिपेहुए वचनो जिकके दारा रपट गफ सुनवागादे एम 
अरस गब । युर्‌{ठे रोपीदद सुषर्षडे इडदार्‌ सुन 
बाला गवाह. 

गदाद्कु, (इ. ) दनि सदोनि अम्य ॥ निग्ष्े भग 
अधात्‌ दारीरड् मग वपेद्‌ प्तं । श्च्टप । श्च, 

गोरक्ष, ( १९ ) छयष्र उदरमहूमा ॥ जरे उन्यन्रहुथत 
एद प्रसश्यपुदर \ य किषष्दपुद्रहै ^ तेना म 
आन्‌ सपे 

गूथ, (३० गे= ) गूथ ॥ दवणा 1 मञ+ गद. 


शू] 


क उद्भ दगना 3 चुरा भआात्म* अष्ट चेद्‌ 1 गर्वे 
सनुयुल्‌. 
गर्‌, मारना । जाना 1 दिवा शाम ष्ट° सेद्‌ ॥ गूएवते । 
समपि. 
श, सेक । सवना । भ्वार प्रम शच धनिद्‌। गरति। 
अर्पि. । 
शूल, घ्वेनि । यब्द्रना भ्या पर° शक रेद्‌ । मर्जति। 
भगरनीव्‌ ५ 
गृञ्चन, ( प* ) र्यते { भश्यतवैन श्यते) रोमेषु 1 
पथिनस्युट्‌ ॥ माजर ॥ पिव पुन्न मां (न° }. 
गू, खट शला । चिप्स । दिवा परर स० रोद्‌। 
एष्यति । शषपव-भगर्दीन्‌ ) गर्िन्दा. गृद्धा. 
गृ, (त्रि* } थच 1 इन्प । लोमी १ रायची. 
गृध, (१० ) पम्‌+ । शनि । पी । गीष । लोमी ॥ 
(ध*). 

धरत, (युर ) ६ दर 1 ग्घ्य पुत्र । जरु पशौ। 
पश्निमोग्र शरा. 

टि, ( लान ) छत्‌ गमे दप्ति । प्रदत्त १ 
एष्षर समर मं । बरह्न्ता। मद्रा भष । 
12 

ष्ट, प्न स्ना। पटना । मुरार भान रकन नेद्‌ 
५1164 

श, (नर) पए्परभधपर क दमी भारि मना 
हभ दर + गुह्-टगा-भम्‌ 4 टव श्री) यौत । नमि) 
सेषभः र्दा मह्दिर। एष पाड्भर्थमं बहषद 
मरुग भर करद दतो ध्म पुटक दतै । ^ नवागादं 
वमने ति मेषटलम्‌ ज श्रीश्च भर्व्तेमी द 
पदे हमत बटूष्यनन्न देना दै. 


भृष्दोमः, (सृ०१ गरयटित शमेन । पत्का पटुभा| 
| पाभिः, (पु") श्य सधिष, । प्त 


भवन 

श्रि, (नन) दर्यो । षद दोन. 

ष्टस्य, (युज) दृद द-उन्‌-ट काच 4 परमेट 
न्प हु (द्ग) 


धूटन० (पुर) श्ष्न्थिर्‌ः उनः + चन्द्री गयि (शरीर). | 


अर्द ल्म. 
भ्रानि क दरशल, (१०) श्ट एवन 
प्‌ । इरे नन्द ८ र शमशटटर द्‌ मनर 
म्णा, (१०) श्र शयः । बरद । वाद्‌ 


(५5 


+; 


द्नणभन्द च्क छन (कर) 


[* 53. १५१. देक । दर्द टद्द उ द्ता च 


क 


(१०४ } 











गहपति, ( पु ) ६ त° । शका पति 1 षर 
मद्री । वरी । धर्म. 

गदली, (दौ) गद पत्री । एष्य. धतम 
(खामिनी ) । गृदश्यी सी, 

गृदपारः, (१०) एं प्राजनि । पो वक 
धरका रवारा. 

गृहवटिः, ( घु") गद्य बहिः । परेद गि । स 
भोजनम षर देवता सम्पूरणं पराकतिभेभ्े रे 
मेदा. 

गृमणि, (०) णे मभिपि । चर मतो पव 
प्रप । ठीषम. 

गृद्ध, (०) शम्य शग ध्व । मानो धाम्न ¶ 
शुर । दत्त, ॥ 

शदमेषिनच्‌, (ष) गटैः दामेषते (गनौ) 
सद्रममिटना+णिनि । सो चदन सग कतं ह। ए 

ग्रहमेषीय, (षु) एमेधिनेोऽ्ं ए (स्व) । ध 

शंकर धर्म. 

शृ्टयालु, (धि ) एदतथावु । प्रीता । ठेनेाय. 

गृद्यारिका, (म्री° } दसमीपे माटिगा भाट्म ॥ 

पालश्नाष्टदरा वने 1 गृ रामीप्ा उपवन. 

= ~ 

गृषदाकुन्निफा, (ची) रदे पणि पपुः 
पशिणी । परमे पाटद्ुमा प्रधी (पिदा). 

गृषटम्य, (युर ) श्देषु निष ( अनिरमतं } + 
स्रि साप पराग है) पी दनय, 
द्रतीयाधरमी । पटषचदार, ४ 

शृ्ागल, (पुज) षटं भोगन, । भातगण्ठ। 9 

भगन्युट । मद्मान वा पूना । चरमे शाण ॥ 


श््् 
धृ्ाराम, (पून) णद (षगभीये) धम । 
काह्ाङाटा कने) शृदगमौक्थ हेषत । बंग 
पृष्टा, (यच) श्य भः वत्वम्‌ शषा 
भी धरेद शनन्न. 


[ सृष्टायद्रहणी, (श्वःर) दद शवष्नेधनेन॥ परण 


पा दष्टा तष्य । भवरदृ्च्दतो धुर+१। 
दनव दवी. 


1 शृषटिकी, (दज) दद+भश्ययं त । ण्ध ५ 
59299 शस देर (कन्दो ज श्दन्य्री ॥ 


चण्द । भध + चिक । दत) | ब 

टुत र 1 नसी सव्यतो वि" स्मै" दतत 
पू, (तुज) शद, सन्त त ५ 
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र , (षु) गे एग मरति न रम्परये (युदे)\ 
¡ परतप गता दै सं पीठ दिखनेवाला। 
गेया धदमो । बुदय । रणम दरनेवाया । पमही 
पम मयनेदारा. 

त, (तरि*) प्रह 1 स्वीबार्‌ पियागया ॥ मनागया। 
नदर कियाभया । प्राप्त । पाया । हषर किया) हत 1 
नायया 1 त । पषडायया, 

त, ( प्रि } चष इमेनि ॥ टिया णया 1 प्रा ग्या, 
स्म, (छी ° ) एतः पमः पया प" ग५। पम 
ली क्षी भरत, 1 
तदेष्ट, (प्रि* ) द्ीठः देहः येन \ डिम एथिीपर्‌ 
तार विपा है, 

तनामन्‌+ (त्रि* ) हीते माम धेन । नाम्‌ केनेवाटा ॥ 
मते पुश षदा. 

तपेतन, (श्रि ) णीत येतनं येन । जिने धपनी 
नाह हेदी द । पिद्नवकषा फत तुद्य रिया शया. 
तार्थ, {प्रिर ) हीतः धषैः येन-कण ए, । जिरने 
थ भरयोगग-~मतटद पमण धिया दै । खमते हुए मत 
्ववाटा, 

तिन्‌, (प्रि° } पठतः धिन्‌ । मसा हुआ । बच्छी. 
रह जन गुन. 

+ (९* ) पर+कयप्‌ । एदागक । परमे पपाहुभा 1 
धी भौर पथु । भद दार ( दौज ) । पेदे षेए 
पिके श्रयोग (यायं) ठो उतनेदाए गोमिदसु 
भादि प्रन्पविरोष । भलत । परापीन । खो भाजाद्‌ 
टि 1 भपनी ओर (श्रि*) “दे भष” यत्‌ । 
पतं हआ । परवा । बलु ( घीज ) (न) “भपने अर्थे 
रत्‌) ररक बाहिर गौव (श्री* ) टाप्‌ ग्धा. 
पिहापन । जलाना 1 जनाना। शतिटा देना । पुरर 
भात्म* एक° सेद्‌ ॥ गारयते 1 भजीगरत. 
घन्दं भावाय करना । कया* पर, पङ* येद्‌ । गृगाति । 
भगारीर्व्‌, 

निगरण । निगलजाना । गद्य करना । तुद्‌ा* परर सष* 
तेद्‌ । गिरति गिरति । अगारीद्‌ भगटीव्‌, 
(+ आना णनि 1 भवा भाम्‌ सङ्° सेद्‌ । गेदुते। नगे- 
रिट 1 भजिगेदव्‌ 1 गेदित्वा-गेत्वा. 
दु(ण्ड)षः, (ए ) गच्छतीति गः इन्दुरिव । द्भ 
दन्‌ 1 ज द्वी भांति जता दे । दुरु । गेन्द्‌ । 
कपण मनाहुभा गोल लसप्य पिना १ योर 
““ गेष्डुर ” यदी भवै, 

म, ( तरिर ) भ-गाना+यत्‌ । भर्तरि! गया "मादे यद्‌” 
सीति ॥ शाना 1 शीतं ८ “कदैनि दत्‌" गनेकायङ्‌ (धिर). 
प्रन ॥ 


भेद, { न्‌) गो (रः) गन्धको का एः ( ईतिः) 
यर 1 जहा येय बार्गपये दोनेी षष्ट दो जाय । पर. ४ 





स, माना । भ्वा* एर. सङ* तेद्‌ । गायति । भगासीत्‌, 

शीरिक, (म) गिरौ मव्‌ (क) पवैतमे उपजा 
उपपाद ( छोरा धावु } । कोना । गेरी. 

गो, (९०) ग्ड 1 दृतय ? गे । स्वये । किरण । वेपन । 
अल ॥ पयु। वांद । हवा। वायु रां । ओर ऋभ- 
जामी सौपष। सौरभेयी । भी । दृष्टि । नजर । षाण ॥ 
सीर । दिशा । माता । वाणी । भूमी {( घ्री* }. 

शोणे, (०) गोन कणा य्य । थोतही जिसे कान 
सोप \ “गोरिव कणो यस्थ" 1 जिसके ान गे पमान 
षयो । भध्तर। वषठेरा । खचरा † एक प्रकार पशु । 
गोणदेदताफा मेद्‌ । पैवतीष॑भेद्‌ । एसनाम, 

मोकीट, (३* ) गोः एथिन्यः ए ९व । मानो श्यिवी- 
षी मेद! लग्रल 1 भुखल । हल. 

शोल, ( न“ ) गां र यप्र । जहो नओं समूह हो | 
गौरभोलै जगह 1 गोष । गौ शोधने स्थान । 
यमुना निदट नन्दे निदाषदा रथान । पजनामी प्रतिद 

* स्यान ! “गोङुढे रामके्ठौ” पुराणे. 

गोमा, (न° ) गोः क्षीरम्‌ । गोदा बुघ. 

गोगरटि, (पर ) गोषु एटि न्ख्य मीः । गौभनिं एष 
यार जनी हरे गौ. 

शोमोषठं, ( नर ) गवां गोष्ठं । गोदाश । भोभवन । गभि 
निवासष्म स्थान. 

गोप्रासः, (-षु* ) गदां प्राः । भौ्ओशे देनेयोग्य प्रा 
(पाष) भप. 

गोपातः-पातङः, धाविन्‌, ( ९० ) णः प्णियति इत्‌+ 
+षवु्+गिन्‌ । गोदो मारनेवाखा. 

गोघृतं, (नर ) याँ शृं । श्ट जठ । छद मान 
गह्यापी, ॥ 

गोप्र, ( ए* ) गह्यते यद्ध । एन्‌ सम्प्रदाने रर्‌ (भ) 1 
जिषे व्यि गौ मारीओादी दै ॥ भतियि ^ सदमन ॥ 
( सके भागेर मधुण्डंडे विये मौश्च मारना विदित ) 
ये बटुत पुरानी चाल दी 1 विस परमय भरीहुहे गोरोमी 
र ओीदन देने घामभ्यै रेपे ) । ““छतेरि टद्‌" 
गीयं पादश्पयेदारा ( श्प) ( धरि ). 

मोचर, (पु) णवः ( इन्दियामि ) षरन्ति भर्मिन्‌ । 

इन्दिदे पिदरवी है! शनिरोरे धिर 

स्प रष भादि ॥ ^“ मवदन्त्रस्मिन्‌ ” नि* &*॥ 

गभो पिचरनेश् स्वने । देमावं । भन्मरादिवे वेतद 

स्थानम यं भारि मदो गनः, 





वमन्‌, } ( १०६} + 





मोचरमन्‌, (न) ९ ठर । गवां चमे । गोद चमडा। | गोधन, (नर } गवां धनं ( समूहः ) । मेद्य 
पृथिव्य परिमा (मत) १०० गन टवा ओर | “भै धनं यन्य मयतम निके ५५ 


गवन निद्ट चौय, (त्रि) 
गोज, (त्रि ) भो-दयिव्याः जायवे-जनधट 1 श्यिवीे | गोधा, (खीर } युष्यते (वेषटपते } वदुः भ 
ख्य दम. धन्‌ । जो युजानो चरटेता है । पनु वि । 
मोजल, (न) श्वो जघ्म्‌। गौं वा व्लेदच मूतर ।| यचनेके व्वप्र (माद्री) एर ' ५९ 
पेमूय, ^ कर्मर यच्‌ ” । मोघार नामत श्रसिद ५,५' 


गोदा, (शरी) वे (ष्पा) वस्यै जाये | _ ^ णद शर गोवा” भु : 
भयन्‌ । परकर पन थ स्ये जो दषयना टै । | गोधूम, ( उ० ) युमूश्जम । वीदिनेद । क) ¶ 


सवट्यदि गेदैनिद्य नानी प्स्व. भ्र पान, 
गोजिदवा, (षः. ) मोत्दिदि। मनी सौ ङम टै | गोधूदि, (ज ) गम्य उ्यितो भूषय ्। 
खदािदय ८ | ० मय गोष धूल टयवी दै । सूयक भत एप 


पोणी, (पौर) ग्छपत्‌ निर गुणः ) गोगीर्‌ । गोग सयमय, त देन 
पनयद धाम 1 यन्मे रिद छावधनयाय । पुना | मौनर्वीय, { ष* ) मोगरे ( दनि दे) + 
स्रा टः एष परदमरदमा मय 1 धट्मर. देशे पाय ठ हुमा फामिनी दनि १ (स 


प्ट, पावुपाट, व्याकरणक ) करना, 
गोतम, दद्म पुय? धपते नमे शरविद भुनिमेद. गोनद, ( घु" ; मोप्वि प वि~ 2. 


गोत्र, (३०) ग (श्मिी) श्रमे । व्र+ । जो दमिवीपने | = घमान हे । एश श्रत्य सव. 
भव ६। प्व 1 पटाः । नाम । बन + जग्ठ। सेतर । गोपति, (इ ) ९ तर । गओ फी व ।1 
द पद्म । दनः छवा । एष जनिश् नृद। | गरपके पमि पिव । थिवी पि । प्रौहन। है 
शेयर णटन। पुपर षदे गये कोवोय एष्टव्य | परी चूं । सरग पति दृद । पम नं मेध 

, भ शर्य. गोपा, ( स्री ) गा पपि 1 पादम्‌ । रम 

गोधर, (दिन) मेये (धमे मेये) जयते जन+ट । | गोपानप, (शो ) मवं ( न ) रं (? 
धष मपरे गा गोदन्त + होक टत्‌ । दवरो 

मोदनिद, (१०) मेयत्‌ परेदन्‌ भिनत्ति निदू+ | श्णया यादे काट । बरटमी । बदमी । ध्व । 
दिष्‌ । एतो देद्य । इन्द! देतात राता, फैभःे तिरी सकरी. 

कोशा, (०) गव (वर्यः) घलि भ्यः धव्‌ गोपा, (९०) ग (गेो-पयमस्निष ) 
स्वत्व धरः दिक । “णोः समूद प्रद्‌ | कोर्टवादपिकीयी प्या क्गनेदय। भो। 
[7 „ एना) नन्दटगकरा पुत्र, £ 

मदन्य, (ज) स्ह श्व सवयो दन्य । विवद | गोपुर, (नर ) यकः पूते यव । व+ । ०: 
ससत यदु शमन तो । शतदठ। कनस्यनि।| अनी दे ९ प्रद! सदरम द्ग) ५५ 

४ र). द, न ) शा वुतीतं ॥ गौमप् ८ 

श्नदूान, (न) नदः (टः) हषन्वै (श्दिनि) गोध्य, ( प्रि ) वुमन 4 व गेय किये 
व ॥ सभ्‌ (ध्न) क्वि द्य (दद (भ । केणमूद( ०). 
र । दर रर्ग्दनद् रन्द्र । “जयम्य सटनद्रष- ' = [क | 
रव्य रदु + ५ | 8 २ ) ग वय । त 

नदः. ( कमर (म्न) दस्य । रदिक्न्नु ' गोमून्‌, (वृर) गोदना) विम -१,४१) ॥ 
स च्वदरा । कवा एक $ | श्मद्तेका 3 दरव 1 प 

गतव, (अन) सदव) स्ट (गथ ! श्टमक्ड, (नर 1,1.17, (# 
र्यस्न [ सतनी, ( ९) गवर१) दरदा श्यत 

72113311 | ग्ट, (वृर मन) शवौ पुदिवम्‌ । ९१११६) । 
न 417. 


भयु.) 


( १८५) 


[ गौतम, 





"मायु, (०) पररि व्ैरनिनोति। सा+२य्‌। विषदी 
._ पमी हुरै भादाज दो 1 भगाल 1 णीद्र । पयार्‌ 1 गन्धर्व, 
मिम्‌, (भिर ) गोकभस्वयै निनि) भैष सामी 1 
पीदड (८९). 
सुख, ( पु" ) भेरि धरुणं भस्य \ भिस धुर मौके 
„ समान ह्यो 1 गश्रय । न्ट । दुभा । मगर । तिर 
„ पर! एङ प्रश्रय षामा। घोरये करं एस्यशमरदी 
शनि {शप्र ) देपन ॥ जपमाला रसनेके वि पश्के 
सूतम अनाहुा एश्रकारका यच्र + णुभी  दिमाटयङे 
† + एक मोरते मेये विडी शुहा। गोयुली। गेगोधी (घ्नो). 
गमूधिका, ( शनो ) पोमूप्े धाधनतमेन अम्या" ठन्‌। ओ 
¢ के मूष्ये उपनी दै 1 गोमूधमे उपजी रता (एङ्यदरर 
+“ चेल ) \ एष कान्यदी रना ओ लाद तिमे मोरे मू्प्तमान 
नापे, 
` ' मेद्‌, ( घु" ) मधिपिरौय ॥ जवाहर । द्रीपमेद । एक 
{ नजरा. | 
मध, ( १० } णवो भेषयन्ते यथ ॥ मेपूआधारे पन्‌ । 
सं योषं मारीयनी ह । एक वर्मरष्ठ यल. 
„यामे, (भ* ) गवौ यानम्‌ । लेति षवायां गया यान 
^ (रष) । देख्यही, 
. शयु, (नर ) वां सुगं । गीरभो् जोड. 
, नीरसः, (पु* ) णवा श्वः 1 भभोद्न रग ( एष ). 
, #ोसेचनी, ( पीर ) गोभ्यो जता रोचना ( हद्धि )। 
~ मौ उपनी वरेदा । अधने नामने प्रसिद्ध परगन्धवीय 
~ ष्रष्य 1 गी मस्ये मिका पीडयन पदा, 
भो, ( उ०) ग्पम्‌  (स्मोरखएमान द )1 चों 
८ शोर गोड । मदन (पैना ) का कृ । सनकः भरजनेपर्‌ 
जरे उत्पन्न हुआ पुर । भूगोल ॥ भाग्य गोटा ॥ 
एः रारिभं € श््ेद्या लुडना । “ कार्ये श्न्‌ ” गोज 1 
„ श्षीकानेद्‌, 
-गोटाक्भूर, ( ष* ) गोपि शणं रां सन्य ॥ गौ एमन 
जिस शरी पृष्ट द्यो । कटे मुखवाटा एक परप्ररका 
५८, दामिर 
, (क्स, ( ए० ) गरि ( पोमये ) छतो ( फर्म ) यस्य । 
जो गोद उपजा टो गोमयद्मीट। गोदटेशा श्ीग। 
+ ` शिदीनध । दमे. 
शोढोक्र, (इ* न° ) ५ तर । वैङुष््डे दिनी भोरद् 
छवान । पिशयु मदाराजके निदामरय जह्‌ ( पु* }. 
"१ भोयद्धन, ( घु-) गो षदेयति । पूष्‌विच्‌स्यु । 
सौमो कटानेशारा  हन्दावनश्न एक पर्दत । (भाप सदि 
५ दरार यद पौमो्ने बद ट }। रषं भं भती भारि 
पलवी ष. 


मोधर्दनधर, { पु* ) गोवदने ( परैत ) धारयति । 
पूगम्‌ 1 पर्वतश्नो उदानष्ारा ) धीक्ण 1 नन्दुजीके मन्दन. 

सोपि, ( उ* ) ण पिन्दवि ॥ पिद । गौको खभ षन 
दै । धीहण । पृदष्रति । भीक ष्यक ( खामी ). 

गोष, (न) णोः शीषं छ। नरे तिरी गा! 
मोशरीपैः ( पर्वत" ) “तत्र जातलात्‌” । म्यक एश देशे 
उपजा बन्दन । ६ त= । गमक ( न° }. 

गोष्ठ, सेषात -षवष्टा शेना । भ्वा* भ अके रीद्‌ । 
गोध्रते॥ अगो. 

गोष्ठ, ( न ) गावः तिष्ठन्ति जत्र 1 कपल । जहौ गौर 
य्ट्रं। पौोदम स्यान ॥ पोकाडा। गोशासा । श्याल । गूजर, 

भोष्ठी, ( स्नी* ) गादः { सने धाच ) तिष्ठन्ति भत्र} 
क-दसम्‌ । जहां बहुतसी वाणिएं लिक । समभा । मजलस, 

मोप्पद। (न°) “भो. षदं ”। गौका परव एरनेसे 
उपजा गडा + गक पाद जितना । गौमि सेषेन किया 
णया देया । द देदा जह। बदुतदी गौर घे (तनि* ). 

गोसघ, ( पु* ) गावः स्यन्ते ( षष्यन्वे ) भत्र । सुग 
भम्‌ ॥ चिरम मौभको मारकर होम फियाजय । गोत । 
सोमेधयहञ, 

गोप्तन्‌, ( द* ) गो" सना ध्व शुच्छो यख । जिर 
पृच्छा यौके स्नोरी नाई हो । चार सर्गो छर । 
मोका खन, 

मोष्तनी, ( ्ी* ) गोरिव स्नः ( फं ) भसः । जिर 
एल गोके सनदी नार हो । एकयकारकी दारा, 

मोस्यानकः, ( न° ) गवो स्याने सयिक्षन्‌। गौभोशर 
जग + गोठ 1 गौोद् पर. 

भीड़, { उ* ) एकं नगरदा नाम । षगारेते ठेरर भुवन 
शतक एकः देश । उर देदङे दीय । बहु° । विष्यपवतक् 
उत्तर मागमे निवास शरने्रे बाह्मणपिसेष़ । षटु ०. 

गौषटी, ( घी* ) शख्स पिठर भण्‌ । शुष्का पिकार 1 
ए्यरभ्मर भव ( शराव )। मिटा ( न* ) । भरुकारभे 
एश्यङारदी रीति. 

गण, (त्रि ) गणात्‌ भागत +भण्‌ । गणपे भाया । ददे 
सोणे भरषत हुभा एब्द \ धुर्य रिते निखहईुभा भवै 
षो १ दूरत ९ व्याङरणमें प्रधानक विरोधी. 

गोष्पद, (९० ) शर्म* । दुरा नर्वद मग \ जिग आर्‌ 
द्टीठदयी श्मनोरी धे. 

गीणिकः, ( तरि* ) रीन शुमोशराया ( चल, एनम्‌ , तमस्‌ )। 
गौय! छोय. 

मौतम, ( प° ) गोतम ध्लम्‌ 1 दिष्य बा खन्‌ । गोत- 
मदी शन्दन बा उदम चेरा । नपिकेताद्च पितो) एना- 
नन्द्नामी एड सुति । शाङ्यनिष् भ्या शपि! 
शरद्य नाम । न्यायदाघ्रङे रथनेदरिका नाम. 


मैनी, ] 


` (१ 





शीनिमी, 
गदि + गोवमते शठी मह सौट्द्‌ पदापकक विणा। 
गोदेवरी मद 4 पएष्रदर्टीद्मनन । दोरदष्ठी ष्पी । 
शुदे तिद + गोदना । श्यदयी यडिनि । दुर्गा. 

साचार, (इ९) मदम भरं घस्‌। मेप एुप्र 
दरणि 

शार, (पुर ) शुटू$र निर विद्रे चिती रदिरओ। भेव 
गुदर 1 रनयः 1 एवाप 1 पिदुद \ थद फ याररेव. 

मस्व, (नर ) शरोर सट्‌ १ शयत 1 बरन । समने 
ष्टशदेष्िना दि मन (इवेन). 

श्री, (स=) दपीमरीय्‌ 1 कवि व पतैदी ) स्ट पर्यये 
श्रौपमै (र्नकःश्टु) ररित ष्नय। षव्दी। गोते- 
न गदी 1 मर्गट । टुरी 1 मुर्न्द्यी । साद्रा 
सनस 1 दुष्प एमि. 

मिसिर, (नन } पर्दी दास्रस्यल) पायैीडे 
+0 1.2.12 

सदान, ( ०) ए भगे पन्‌ भूतप भेट पुना 
अट 

पिद, ददध्व) पस्टष्रना ) रेदध्टना । शुषना॥ 
म 1 (द्गषामः उम मन्ददगषएन्यो 1 प्न्पते) 
>+ 

पदिन्‌, (पिन) श्व गषरहाम+ | शुधि । गुषा 
कए £) जगाद) मडन्म 1 दुषःयगपा. 

श्य, (९०) शन्दकतभ । शुम्दने । शवेन । पन । “एने 
सन दश । कटटुत्‌ दन्द्य शटोषवाष्य। तिष्द। 
प्श), 

न्ट, (बु) ध्वमधत्‌ । वटदषवे। द भरि 
५८ ( मदर) । शट शसि । वदन एष्य 
भ्व्य 4 शट | शुषः) दनद सद; युपद ) पन। 

> 21.311. 

शन्यरड, (०) श्टव दिन, द्द्ल्भत्‌ । गट 
13.51, 3 1111 

दन्द, (न) भ्न भुर भम्द । मृद ज 
न #13/11 2 

(> 32011131 
11 71.131 314 

शष्ठ फलत-कनः 6 भ्न श्य यद्र कदू) त्मर्‌) 
[+ + 


हि 


(खनौ) मौदमश्दं मयं सन्‌। हती शप्‌ । | प्रह, ( १०) परद्‌+यच्‌ । सू्यदि नदः 


चकु 1 द्ये पटना ) गदाम ब्द 
दुःख देमदारे पूतना सादि । ब्ध ओष 
प्रहरण, (न° ) प्र+मतारी युट्‌ । सीरा 
मनना 1 सदान देना । यद्र) ष 
सूरजद्ा श्रा । इन्दिय. 
प्रदणीदर, (न° } धदर्गी दरि । हम 
सीय । धदणी रोगन दूर कनन ( पि,, 
ग्रहनायक, (०) भाण नयहः । प्‌ 
पदय॒रय सू. 
प्रहि, ( पु* ) ९ त° परो साम।द 
यद भारि. 
श्रदयाग, (१०) प्देभ्यौ याय" प्रमि 
द्टक्नेवाुष्कि धियि परमे गोणयेभिः 
प्रयसः, (द° ) पङ एवन्‌ । शम 
प्रद्मगमः, (पु*) प्रदाण स॑गमः। पू{1 
परस्पर मिलना. 
प्रह्माघार, (पु*) ६ तर पध भा 
नशर (तण). 
भ्राम, ( प*) प्रमू+मन्-भदतरेगः) #" 
मुद । शद्मेद्‌ । शगद्म देष्ष ॥ विग 
फुटवी पे हेतेटे वैन सते्र्ा 
दै। वद्य भादि पणो बग १) 
दृष्ेधैमूषेहोमोरजदौ पिरव ब्णे दष 
धामकण्ट्ः, (पु* ) धामम्य शषः । सौग 
गोगदरोष्ृट पचने कारण. 
घ्ामदुशुटः, (१०) भम पृषु 4 गी 
प्णदुभ्रा कुष. 
प्रामहमार, { पुर) प्रमम्य एम. ॥ नौर 
॥6 20141101 
ध्रामणरहया, (शौर) भद्वनाये शष्‌। पष 
मेता, नावम शह 
ध्रामत-गत्‌, (तिच) पम मके भप आन । 
स्वत ष्भा. 
च्रमी, (कु) समं नषे 1 भक्‌ 
शमो जानी मदने ठेर है। १ 
तम । वम (धिन) तता भद शेध 
(९) ) ^ (++). 





म्म्‌ {० प न्क {दत} (कदस । कद क | प्रमा, (क) अपन शेषु; ^१॥ श, 


1.1,.29 1, 
क 1, 
11 + 


[ व्यव, (अत) चमथ देर भ 
रयम, (१०) श्रम हृत ॥ ९९१ 
(ध्य 


"पपर, ] 


{५८९५ 


[ष 





प्रा्रधसे, (१०) प्रमि (भषः) धमै. 1 गौवका प्म । | प्राप्त, (प्रिर १ परद्॑ण्यत्‌ । रेनेकके दायक 1 प्रहणयोग्य । 


सुन 1 ह्वगुध्यस सुष्रर्‌ रिस करना 1 ^ व्यशाय. 
प्रामथाभक) {८०} ६ ह*। श्रमे श्रे प्ररे 


यणो यत करनिदाए नीव प्रह्मण. 

प्रामाचारः, (पु) ध्रामसय भावाः सोयशा अव्र 
(रम-च्यवक्षर). 

प्रामाध्यष्ः, ( पु* ) भ्राम्य अष्यक्षः । पोवद्ा सोमी 
(मलिक) 


प्रमानतः, (९०) ध्रामस्य धन्तेः 1 गोवर पिनारा । णोयफे 
पागश्न स्थन, 
भ्रामीने, (०) धामे भवः सम्‌ 1 गोवकां दुर । 
गुता दौभा 1 गोवा रूभर्‌ । गोव उपजा (त्रि^) 
प्रामोपाप्यायः, ( * १ प्र मस्य उपाप्पायः 1 गौवद्च पुे- 
दिनं अधवा पाधा, 
भ्राम्य, (श्रि५) प्रमि भदः य। णक हुआ 1 प्राव 
नीय । मूढ 1 गोदका । (ज्योिपूमे) निषुन सि 
रापिभेद । गाठीषो श्रषट इरनेष्य भौर धादिद्म षचन. 
प्राग्यकमेन., (म) प्रम्ये कमे! गोदरी णाम। 
हन्दि्यो सुख, 
प्राम्पधर्मः, (षु, ) प्रम्यः पमेः-क* सर प्रामवारीद्य 
अर्नव 1 पिपदमोग, 
` ध्राम्यपदयुः, ( ए५) परस्वः पदः । गोवद्म पद पाटित 
भेष पद्य, 
प्राग्पधुदधि, {धि* + भम्पा बुद्धिः सस) विये निदा 
षरेबटेगी गुद्धिवाया । भूं । भङानी ॥ नेषमध. 
प्रीप्पपष्यमे, ( पीर } प्राप्याणां दमा + सद वापिोकी 
प्यारी ॥ पेदव । जरी, 
प्राष्य, (न ) रम्यं घुर  गोदयसीकः ए । शदिः 
योन सुण 
प्रम्पाभ्यः, (घुर )} परस्य धः । ररा चोडा 1 दस्‌ 
संपद गधा, 
श्रावम्‌, (घु*) परप्वे-पर्‌+द । श्रः । भविनवि-षन्‌- 
षौरना 1 मिच्‌ 1 परथर्‌ । परवेद । मेष \ बादल ष्ड॥ 
मजवून (त्रि). 
प्रास, ( प ) परमू+पम्‌ ॥ गोट्मोल प्रादिश्रै भार 
( प्रा )। इनना भक् फ जिर्से भुख भरजाय, 
प्राह, (९० ) पर्+भावे पम्‌। पड्षटना । जश्न ।टेना। 
“कर्तरि ण । जलदा जीव ( तेदुभा बरा सेठार्‌ }. 
' प्राणः, ( पुर ) पट्पुत्‌ 1 राजपक्षी 1 धोद पषटडनेगरा ॥ 
ङेगैवाय ( धि* ). 
प्रािन्‌+ {° ) * प्र)निन्‌ 1 परनेदय । षदा क्ले" 
गृद्ध 1 सेंखनेगासा, 


उषदैव 1 मापेडायर । जपिकाय. 
प्रीवः, ( को) द्व-निर 1 कंषरा 1 पलः) गरदन षठ. 
प्रीप्म, ( पु* ) पर्‌^्म-नि* । निद्धि ) ममौ । पसीना 1 
पीनेवो उपजनेदारी धूप आदि 1 जेढ हार्षा महीना । 
गर्मावारा (प्रिर }. 
पुय, ोरीडरना । जाना भ्या प्र° शङ्* चेद्‌ । ओति} 
अध्रसत्‌-प्रोषीद्‌ । प्रुपिा-धवा, 
प्रथ, {भ ) भोदायो संवे भग्‌। पठेमे हा! ग्टेदा 
भूषण ( जेवर) 
देधे, (न ) ग्रीवायां भवं हय्‌ 1 प्रीवभू्ण 1 गका 
भरंशार गे गहन } 'द्रवेयवम्‌" दफष्‌ ) यही मै 
श्टसे, भक्षण । साना } भ्या आन्म* राके* सेद । ग्रत । 
छरछनिषट 1 रलेित्वा-गलदा, 
स्टू, भादने-पक्डना वा तुरा उम" पके भ्पान पक 
वेद्‌! स्णाह्यतर-हे \ भमगरदत-त । रदति १ भग्की. 
ग्ल, ( प° ) ग्ठर्द+प । धूताद कृठे पणे । जवे भादि 
खषप्या सया दव षा दते \ जूजा । वृत्‌ \ पामा, 
ग्लानि, ( धी°) 3 -दरयय । वीरयशषय । दिल दनां ॥ 
पन्‌ \ दिखद पदरद्द \ थक्ना । हवाति 1 तसाम्‌ \ 
शश न ष्टोना। कीमारी. 
ग्टा्लु, (त्रि ) भञ+ु । र्जनियुक्त 1 धकाहूभा 1 
पदरायाहुभा. 
श्तु, चोरी करना मर गति 1 भ्थार परण फण भेद्‌। 
ग्लोचति । भग्डचदःभग्योपरीतु । वा ष॑दा, 
श्तु, (धो शरन भौर आना ) भ्वा पर र" तेद ॥ 
कला देद्र । गदयति । ध्ठत्‌ । धग्टणीत्‌, 
श्ठेप्‌, देना । भरीबष्ोना 1 इुश्चीदोना । पना । श्िसिना ॥ 
आना । भ्वा* आत्म पङ» तेद्‌ । गटेएते । भग्ठेपिष्ट । 
अजिष्डेपद, 
ष्ठत, सेरनचेा करना । पूजा ष्णा । भ्या भाम ० एष» 
सेद । श्देवते । भग्टेयि 1 भविण्डेदन, 
श्टेप्‌ + अन्वेषण \ तटारक्ला । हदना 1 खोजन ए भ्वा* 
भतम सक» सेद्‌ । ग्ठेपते \ शग्टेपिषट । भजग्टेषस्‌, 
शति, दपैशय ! कणा सनुमद कटना 1 यदभाना । पवरना ॥ 
भ्यार परण मष्ट निद । ग्छायति । क्यषौव, 
ष्टौ, (पुर) स्ठेनरौ \ न्दे । षाद दूर । दापू 
विवी. 
# 1 
घ, ( पु ) पद्ञड 1 पष्टा। पर्पर शष्द । ( समने 
शष्के पीठे भालः दै ञे पासिष, रुप) 
मारना 1 हाडन इरन } साय शूला } (त्रि° } 


पतम्‌] 
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धण्च्‌+ हमना । भ्वा० परर य° वेट्‌ । पर्षति । धधग्यीत्‌, | घट, दविदनाः 


धट, चेश । कामदा । दर्डत करना । यत्र करटना 1 भवार 





न्युय० । उमम मद्व्येद्‌ । धट 
चटन्‌-न, 


साम स= सेट्‌ । पादि । षटवे । यषटिट । धवति, | चट्‌, (ए ) षऽ । पम्‌ । नदान पिश 


थद्‌, सन्द एना । वपुर उमर धकर वेद्‌ । ददित 
धश्टयवि-ते. 
शट, ( पु° ) पट्‌+भच्‌ । कस । धडा । जठद़ी धटी 1 
दंमएधिश् विह । बी द्रीणन्म परिमाण, 
धकः, ( त्रि } धटथवि ( सषरििनमा निर्पयति } 
धद+निव्‌+वु्‌ 1 पाय रदमवे वनातेदारा । वास्य 
दादि वीच पडनेदाय पदाय । योनङ़ । जोडनेदारा ! 
अपने श्वि यत्न करनेदाय।९रा रेदाय 1 दीया 
धिये वननेदारा, 
धटकारः-छत्‌, (4० ) धरं रोति । धरा यनानेवाटा । 
युदया! कुम्मन्नर, 
धर्रहः, (पु) र्ट ठाति 1 पटा टमवाटा1 पानी 
मल्नेवाख ) निप. 
घटना, (त्री ) चु घट्भयुचू। संदतद्रय । इरा 
कृटना । जोढना । मेटना । दामियोश्च मूढ । रचना । 
यत्र । नाना. 
धटस्यापर्न, (न° } पटस्व स्थापनं । छिद देवताद् यति- 
श्म विष 1 पदेश स्थापन करना. 
धटाः, ( सौ" } पदटूकम । य । कोचि । समा । समूह्‌ । 
, विभ श्व । बदरो केटावट ( सम्बर ). 
यिका, ( सीर) शट पोगर दष्टस्य द्म । घरी! 
% शटवि विटिवच्र्यद््याय ” धट्‌+गिच्‌+्वुल्‌ ॥ विदित 
(वेदने कट्ाणया) शवं करने दिये ओ खणाठा द । 
दोद्ट। ुद्रतखम्प द्ट स्थात्‌ दोषी । “यन्म 
घटः कन्‌*" 1 छोटा धद “वाये छन्‌ 1 निठम्व । चूत 
धरीयश्र,(नर) ९८. 1 कृरनेम्े कनी निच्चयनेदयी कटा) 
शरषट 1 माड ॥ रदटन । सोटना + शरदर्ीरोगनेद. 
श्ररोरकव, (धर) एक खशय । दिटम्बा एशदीरे पेन 
मममरेनने द्यप श्रििःगयो । यह्‌ वद्यं पठ्मी या गर 
" एुदकप्र युदमं ण्ट सोते श्रा प्ट्तु द्णेने 
इद्रमे दमकीगहै चि (वेषौ) ते मादिव, 
धरोद्धवः, {पुर ) वटान्‌ द्रवति दपर चर घटतः पटन्‌ 
उवे । जन्‌-ट-वट योतनः । वटः योनिः यम्व-ब* सर 
ममवमथटयाः समपेति-उपन ध० । चरेय र्त्र हदा 
टै । सास्यद्ति- 
टोपी, (°) चट ए टपः य्यः । विग्रह यनररना 
ददिव सवे रेरे 
शट, कन दिव्य १ म्द स्मन शद्‌ द्र 
अदद 


स्यान घाट! ट्र (श्ीनमामूट) चेत्र 
भवे धन्‌ । द्विना. छ 

यटरकुटी, (श्रौ ) षट ठुरी-वन त०। वन्द 
वने ङटरिया) ममू बि. 

यद्धित, (त्रि) षनुश् 1 निरि । बरदा 
दिययःय्या । रपा भया 1 धोयगगरा. ् 

ध, दीसि-वमछना 4 तना* उम" सङ" ट्‌ द 
पुत्रे । सथाणीनू-अवगीन्‌॥ यथान । परतिव, , 

धपटरु+वोरना । चमदना। प्वान्नु्र वर० 1 पसदिथ 

घण्टा, (धेट-यवू) धरी । की सरद बर 
धरर बाता | भनि ॥ नायवल । 
गृ्मेद. 

घण्टानादः, (षुण) धायः नादः । पटच 
घंदीद्ये यावान. ल 

यण्टापथ, ( पु) पेयोपटन्ञिवः । धिते पद्य 
मानं (यचा) । चायो (हषी यदि) ढेर, 
योग्य रासा । टच्‌ । ममर प्रप्ाननन 1६ 
यदी सद 

यण्टाशब्दः, (पु० } षट्टायाः दः । पी यर । 

यण्डिका, (सी) शुदा पय । यापे चट 
इद खमान सम्प दनम ताद गम । पदः 

धन, (घु. ) दयप ॥ पनादैः ॥ मेय । 
मोथा । ग्वा ! ट्ट । मजचूतं । कटिन । सर्व । व 
शरीर । खेदे युदरर । कक । अश्र । ६“ 
टीन अंशे गाप गुना + जैवे (आ 
रवारप ९४ टे 1 निविड \ पदा 1 मधु 
मन्यम नाच। टोदा (न. }. ए) 

यनकफ, ( पु~ ) घनम्य (मेषव्य) ब 
वादी कह । याददे प्यर्‌ । गई । म | 

घनच्छद्‌, ( इ-) न. ( निथिदः) छदः यथ 
गदे पट्दत्राटावा वाद्टन्रे पड्दैवाटा, 3 

यनप्यनिः, (षु^ ) यनम चनः + मेयम ^ 
सक्र ॥ मपड्द्द्‌. 

चननामि, (षु*) ५ द 1 धूम । पूत! 
श्टत्य दोनेगरे रते नामिपन द्रत दुजा। “९4 
तिः चटिरष्ा दय परह्य मेदि छ" 
करण्डा. 1 

चनपदुयी, (श्री) ६ ठ 1 वादय मग। क) 
(से मेष्य वापर हेति दता टै 
यष बदर पूमने टै). 
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` नरस, (षु } पनस्य रणः (निष्यन्दः } । बादर रम । | चमः, ( एर पमा भंशवः यस्य देर प५। उष्य फिर 


1 


परी \ मदा रह 1 पूर । सर्र 1 पीयर्ण (पु } 
गार एमगारा (श्रि). 


~ ध्रनपष्ी, (-श्ो*) पनघ्ठ दीव । मनो भदरदी बैठ 


६ \ विथ, 

पनदयाम, (धरि } पन धव दयामः-उपमित-स° 1 मेषे 
समाने दयाम । पौदहा । बडा कादा ।-मः (पर) धीरम । 
शरीरय. 

धनसार, (१* ) पनस रार्‌ एवं एोतलत्वाद्‌ 1 ठंड 
नेर मानो षएदलदा शर द । रप्र । पारद । पारा । 
अल । पानी । एक श्क्रश शकष, 

चनागम, (पु*) धनानां (मेपानां } भामः यश्च 
जिस समय वादव भ्रागाय 1 पपाद इ 1 पानी भ्ते- 
नेय एम (दश). 

धमागमः-उदय, ( पु* } पनस्य भागमः भयदा उद्पः ॥ 
मेष (बादल } श्य भानो ? वर्था \ बर्फ समय. 

धनाघन, ( प* ) एन्‌+भय्‌-नि= एद । दरमेवाला बादल 1 
भश । सन्योन्वशटन । पु दूमरेको यड्ेठना । 
लिष्तेर \ सदा । षदा मारेषरा (त्रि* }. 


ˆ धनास्यर्य, (१०) घनानां धसपः (नायः) यर डे । 


शिख समय कादक छिपियय । शरत्प्रत ॥ भसु भौर 
वर्त । सिज. 

घनामय, (पु*) धनः (पदः). भामयः यस्माम्‌ ५ब० ॥ 
जिषे श्ट (षदा) रोम ता दै । सरसा दतु \ 
(दर) 

नाम्य, (न }) पन भम्धु-प* तज ॥ मेपशठ ६ 
बाएतपा पानी. 


† नोप, (९५) ९ त 1 पनस्य उपय इद 1 इविन नेते 


मानो पादुदद्म प्यर्‌ ह ॥ रद । रिव । गडा । भोय. 

म्च्‌+ जानी । दिना । भ्वा* प्रन सकन सेद्‌ ॥ चम्बति। 
सपम्पीत्‌ 

चद, (९० } ए+भन्‌ ॥ परः भप्त यस्मात्‌ ५ बन एद 
जता । घर, 

धेर, (३०) पनः पुनः परति । भटम्‌ भन्‌ । चयते 
एए पानी एम्द्‌ { भावा ) ॥ दडानद्‌ ॥ दवजा । एध 
भारक खर ( वादाय), 

धरपैरिका, (घी. ) परपेदभस्सपं ठन्‌ 1 एोरी पष्णी॥ 
एष्ट वभा 1 भुनदुए भान 1 एक नद (पु= }. 

चमे, (८०) पृ सीदना+मक्‌ नि शुण- ॥ धमते पीडित 
हुक अगे बट प्रानी ॥ पीना । धृष 1 गर. 

धव, जाना स्वा पर. सक सेट्‌ १ चवि । धधर्दाव्‌, 

घ्नन्तः, (घुर ) परमस भन्तः । मगीद्य भन्त । दया खदु, 


पदाय ! पू. 

पमोदकप्‌, (न° ) धमस उदकं । पीनेन पानी । 
प्हीना. 

पर्पणी, { सी" १ एमक्मभि स्युद्‌ हो१। दषिद्रा 1 द्वी, 

यस्‌, एना । भ्वार प्र्‌ सङ* अनिद्‌ । प्ति ॥ भप 
सम्‌ ॥ घला. 

चर, (प्रि ) पर्+षमरन्‌ 1 भश्षणरीर ॥ पाने" 
षाया । सार्ड, 

प, ( ए. ) परपद । हिन १ दष \ मर्णेवास ( प्रिर). 

धोण्दिष् (पु) ध्यया घरति ठक्‌ । घं हेष 
पिषस्ता दै । रायाओक्षो जगाने त्थि घंटा थनायकर 
स्तुति पडनेशरा \ पवर 1 धद षजलेदाण (नि). 

धाते, (पुर ) हन्‌$पम्‌ । प्रहार + बोट । मारना 1 भको 
पूरा एना । गुणना । “करणे पम्‌" बाण । तीर. 

घातिन्‌, (प्रि* ) हन्द णिनि । पातुश्र पिके 
खभादकाटा, 

धासुरवः, ( भि" } ह्इक्म्‌ । हष । मःएेवाया \ धरर । 
निर्दय । बेरहम, 

धार, ( ए ) ए-सीयना-पम्‌ 1 सेवन । सवना । छिडकना. 

चादिं, {९० शतेन किमिहः ष्ठ दिद्नरे षा ठ\ 
धोका षनाहुभा \ दक्मरसएको साना) प्पोर + पोरे 
भरहुभा. 

चास, (४०) परकमेणि धम्‌ । नोआरिके खनि योग्य 
एण आदि. 

धासिः ( घम्‌+) भि । प. 

शु, पष्ष्ररना। म्वा* भात्म* सष" सगिदर। पववे1 भो. 

घुर, सोना । पीछे एटना। ध्वा* _भारम* सरू सेद्‌ । 
शुटवै + भट ) भरपोटि । भपोटिषट, 

धुर, शमने षोदक्रना 1 टट मारमा । दुरा" पर* 
शष्ट सेट्‌ । ुटवि । घुरीद्‌ । ज॒पोट, 

सुट, (ष) शद+भष१ सरणन्यि । पादी पोऽ १ तिप 
(यत्क ) 1 एमै, 

पुण्‌, पूमनाड्ना ॥ दुरा देम+ रङ्* सेद्‌ 1 णि ! 
अपोणीत्‌ \ घुशदे \ घोल, 

पुष्य, (पु*) षण्छट ! भपने नम्ये शष सक्तो 
खनेर शेड. 

चुर्‌, घष्द श्रना 1 बरौ शादय र्ना । गु्युधना । दुद * 
प्र ध» सेद्‌ \ घुरि । शरोर, 

सुर, (६०) ओ “धुर एग श््मर धन्द निष्रव्याटे 
घुपुरिा दग । सथरदयै यवाय, 


४ 


१ 


धृध,1. 


(१९२ } ॥| 





शुष, सुति ( तासे ) कटना-यविष्करण ॥ जादिर ( प्रगट ) | धो, (पुर) धोषन्ि गाः शप्र । पुष्ये 


ख्ए्ना। नुरा० उभर पने भवार पर० सकर खेद । घोध- 
यनि-ते । चोधति । धतधूधत्‌-त । धघुपत्‌. 
घुखण, ( न° ) म्‌+कणच्‌ । कुम 1 केर, 
भूक, (प॒) श्छ" शली कायि। कैक शु" रेवा 
„ विद्रावय दै। उदू। पेच, 
शट्‌, मारना-खक° परएना टोना।अष्ट° दिवा० याम यद्र । 
पूर्यते । यपूरिषट । पूर्णैः, 
भू धूमना । वैदा० उम० सद चेद्‌। पू्णे्ि-ते। 
धपूीत्‌ । सपूरनिट । पूर्गितः. 
धु, परीचना (सेक) भ्वा० प्रर रा० अनिट्‌! परति! 
संपार्पीत्‌, 
धुण. चमद्ना । तना उम° धक° रैट्‌ । एृणानि-दृण॒ते, 
शरणा, (त्री) शकन । कार्य ! दवा 1 निंदा । धिन. 
प्रणि, (4०) ध्र#नि° नि° किरण । टाट ॥ तर । खदर । सू. 
धत, (नर) ध्र-चमद्ना + मावे छ । चद । “तेर € 
चमकाटुया (त्रि ) सीयिनेकरे यर्थ “करेदि च 
“ प्रानी । प्दठाहुभा मक्खन । घी. 
ध्रतफुमायै, (स्री) ,एवश्रपाना इमारी । एक धीपवी 
( दवा ) 1 दषा पत्ता मटनेषरर धीना यदताहे 1 
कीमीद्द, , 
धूतायी, (घ्ी° ) एक यप्ठरा । रात । चमश्नेवराटी । 
पीवान्ी, 
धृष्‌, पठना-र्टना। सद प्रगन्न दोना । य° म्वा 
मन्म सेट्‌ । पर्त । यपरविट 
पृष्ट, (१०) श्रय+पिच्‌। वद । सूभद । “पिन्‌” 
पिगरना ॥ एगटना. 
धोर (क), (पुर ) षट्‌+अचू-वतुन्‌ बा 1 घथ्र ॥ घोटा. 
चोटक्ारि, (७०) ६ त* 1 मदिष } भता (पोच शतु, 
घोणा, (खी) धुष्+यच्‌। पषेदधी नाधिद्य। नागा 
(भवस्र). 
धोतिन्‌, (पुर) पोष्य नामा घनि यंदि) (टवी) 
नखव्टा । गष (दवय री नागादोकी दै). 
घोर, (पुर ) षद्यच्‌। स्वि । एक छि । (गस्य, 
रणुत । ददखवादि पटिय घ्नं । पिपर (नदर) 
(न) (सस्त) मवनिद्ध । दर्ग (व्रि). 
धोखमम, (१०) %६ रथन (श्वः) धय च्ठ- 
र्दा सदाउवद 1 मदद । वार. 
पाट, (पुन) (यर) वुदत्य्मल वत्‌ । भदोढा तड) 
ध्र 5 ए । त्वदुष्ट दृष्टी ष्व. 


जद गीं धय कती ह। सागीदयी । शहा 
मात्रे पन्‌” शणद्‌ । बादयदये धवान्‌ 
एद व्रद्मरदी सना। (व्यादण्मे) वहम न 
ग्री (न), 

घोधकः, (९०) पेप-सयं क) चिटनेदयषःः 
दिगो एटनेवाय्र ॥ दण्ठोदा दैतेय. र 

धोपणा, (व्री ) युप्‌परियुयन्‌ । रोने पदन 
दियर ण्दक्रना। दौरी+ इनावी । देदह 

श्ना, मंयटेना । म्वा प्रण अक दनाय" १ 
जिप्रति । अघ्रासीत्‌ । श्राणः॥ धातः, 

श्ण, (रि ) ्ा-करमनिक्। मूषा गया (मः (इग) 
भ-(नर } गन्य-मूधतेी दिया 1 नानिद्ध+न, 

दराणचश्स्‌, (भरि ) शणं चश यल । परा (च) 
देनेवाद । अंघा । ज भर्म सूदा ज दै. ॥ 

श्राणत्पण, (षर) श्रातं (नाधिश्च) तक्र।द 
निच्ठु 1 तून चलौ दै । नि) 
गवृ, 

धाणपाकः, (पु) प्राणस्य पाः । नधिद्य{ क) 
व्याधि, 

श्रातव्य, (त्रि } प्रात्य । सपरनेययक. 

प्रेय, (त्रि) प्रायत्‌ । सूर योग्य । सपने 

ड, 

(द्र जष्रच्य बोटचामे भानेवाटा शह थद म) 

ड, (षु) इट । वियद इच्छा। मोग बा 
इच्छा । दिका नाम. 

ङ्‌) शब्द कना । म्वा भतम धद" धनिद्‌। को 
असटयिष्ट, 





ष्च. 

च, (धव्य* ) निट + सन्वावय { एषी रनद क 
श्ये साय श्ट्ना) जैवे गोकको ज म क) 
का” यजौ योव जानाहि घस्य गीर वकद ण 
सानु ( उक साय ) टै । समुथव ("९६ 
सपेशाके विना युतो एक श्रम भर्ति 

चमे “विता मौर पुत्र यावद्यो जाना र” यदा ए 0 

स्प मर पितादी नादं पुव मी मं्पटे। 

योग (लःपगये धरेश्षवायद् एष क्म सवा) ६ 

श्विता मोर पु जते है वदां दोनो गक ् 

मने सायममे सधाद्व धमव दे । चह ( शं 

शोध भनय) 3 दय मेर पवि बर 2 

हय भारि मिटेदुभीदयद्ी श्वय है ॥ गीर न 

एमन । करए । चमा । शषा । भए (ई) 


1 (५५) {रप 





रेति । रजन । शुष्टेना } प्रमपहेना। सद्० म्वा" उम+ 
द1 चकति तै + भचदीवे-अचेध्धित्‌। भदश, 
स्‌, दि । प्रका ोना। वमद्ना 1 शदार प्रन भक, 
२.1 अग्राणि । मयात्‌ 1 सङ्चशघत्‌, 
त, (न° } षत्‌ +भावे क । भव । इृटना । “वतं 
शा इराहुभा । दरनदुभा (त्रि ) सोटद धकर 
षा एक एनद्‌ (ही* }. 
र, (पु* ) चमं दोना+भोरन्‌ । भरने नामद्म 
शी + (षदे टै # षन्दमाी पिरणोका पन क्वा दै), 
, पीडति दोना । धरनि + हव्णीफः उटाना ॥ नुरा* उभ* 
१० द्‌ । वरयति ते । भपर्वदत्‌-त, 
ट, (धिर ) षष-भटन्‌ 1 ड । परेदाए. 
» ( प* ) यते भनेन । ह+पमये षः 1 मि* द्विलम्‌ । 
कषा पी वर ( पहिया) रवा । पाद्म एना 
ग । एकै एष राज । एक प्रकारका पागण्ड । शुदा. 
क पाप (चर) ॥ पु प्रकारा भसत । अखद् ॥ 
बरपे 1 ( तथ्ममै ) पूलापार्‌ भारिमे शटनेदठे ए पप्र । 
वनाद पञ कमेक थ । (बा ) एष धद्ररदी बान्य- 
घना । तेटडी घी । पपू । भविक रगृह । पुल. 
दा भाष) रकेदो पूञ\ (रद्द भेरोति एर 
ताद}. 
षः, (पुर) षक एवे बादपि। ३+क1 निवी ९६ 
रीष धोका निप है । (भ्याम) एष पषा. 
षा शई ( दतीठ) \ एर दोप, 
व्यारिन्‌.+ (९०) धकरेण रति उपर ० 1 दषः (परिये) 
ो वतना । एव, 
पर, (पु*) पक (शष्मेदं) (पण्मष्डते बा) 
पारमति 1 पूर्भष्‌ 1 एष प्रदरे शष (एयिदर)दा 
पणगदूषषो ठयने्त । पिष्यु । शप १ श्प । एश. 
घाल, (भो*) कास्य धरा (धपे) 1 रिदी 
तोषः पिये बाभरे वाो्ो एर्मगम्‌ तीष्णना 
(तेरी) हेष ६, 
गदी, {पी* ) बह दददाहन्ती तटी । दवद भति 
पूमरी टि बस्तो पती ! रष्टदो गरी, 
नामन्‌, (९०) धष. पती शम द्त1 करे भम 
बार ॥ धर्ददरणे, 
नाप, (१०) दशप्य-तोगटरे गरहः 1 रन 
गधे बहःनेदय्‌ । सेगन्पीि । दपन्व. 
पाधि, (९०) ५९ (प्रये) पो इद \ दिष्य 
ददप चमरी भ्र (रिरि) ६1६द्‌ 
पादु, (पु* ) बहे एद दर सद एस मन्मेटिर्रः 
तव ६११११ । तवमे (ददद्‌ क्र । दिर 
पर्ने दर 1 रणे । र. 

स्न १५ 








घक्षपुष्करिणी, (प्र) हरिषकय निदः पुष्डमिप्ये ॥ 
दस्डि चके पोदीगद्‌ तदत 1 दध्थमे मिग 
कती. 

चयन्पु, (प) चक्रयोः न्धुः (्व)। रववेश 
(मेख श्णनेये) मानो बंपुदै। सूय1 (रनर ष- 
मयवेमिटजवेै) 

चक्रभृत्‌, (१०) थक विमनि-मृ+र्र। जिम दमे 
+ .321.; 

चपमेदिनी, (वीर ) बरी मिनन ( विपो समस्त) 
मिदूतगिनि। ओ षदो अपसम्‌ पिय भदे । 
पएत्रि। शन । (एनभरदिपदष्भतेष्े गह नेष्टे 
धरतिददै). 

प्यतरास्रम, (प) पकं एद प्रमपिकसद्‌ । दरिद्र 
भूमने । बुन्द्नमी दरयो बण (पष द 

चप्यतिन्‌, (१५) कक (भृगश्वते) १, ४१८१८ 
सक) षा (तेमु) षतेन सलभ । पटन्वु 
बाणिनि। ओ ष्रदिकीमष्टल्प ानटैषाकैरपेष्पुू 
शदो णश पृथिर्दर पृमनेषा। शदरष्द शपष 
स्वामो । पदणञजपिरिज + एरी दिर्ब दष्टा 
करपदे शमान पूपतेद्रा। (|^) ९3 । रष्क । 
शषते भगे । बरामांहौ (छी) 

धपरःपाधः, (१) वकरष्टन इष्टम । दद्शेत्मन 
व्वदतिषपप्‌ । शो न्द दष्टो कटै । 
भपमे ससह पदी 

पत्रथाङ-र, (एन) वं (दत्ते धार्य । णो) 
कवदेणमनपरटेपा टै सददे द पदै१।य१ब (गन) 

चदषदि, (०) परो इद्र स्पार १९२) 
भु धद + दरदरगद 

धश्प्यूद, (६०)५९ (न्ट! 41321 
भौरि पेल दारिदररेनभोटरप्म 

प्दशराटस्म्‌, (पुर) षर हरते रव्य -जन्सन । विन्ेषषे 
2). 

ददा, (० ) शर ट्त्व 1 मवनम्तिस | इइ ^, 

खषा, (दु) दषम भद (भदस) एए (ना) 
सल भरे पदुदेए ह्न शिष्ट श्रत) (। 
9 ,121,11 

शथिष्‌, (दज) ददत म्‌ एः । चद (द्रस्य) 
दलः १ दिस । एप) दसः ञ बुर) चरन्न्‌ । 
एष 1 एड एकर टे> । शशदन रर 1 कष्य 
{१५०१ 

योद्‌, (३०) सथ्वद्‌ एण कष्ट आर कर्‌ + 
1, 151, 121 
1.23, 135; 


यैर, 1, 


( १९५} 





पक्त्वर, (युर ) चद ईशरः-पण्त । समप र्माण््य 
शर (खामी ) । विष्यद्ा नाम । कि प्रदेशक्ा अधि" 
कारी । जिकदाकिम. । 
चश्नोपजीविन्‌, (पुर) चक्रेण उपजीवति । तेरके चक 
(केषट्) ठै गीवा है + तेठ तिद्रखनेकाटी 3 कैट वादमी, 
चक्ष्‌, केना । छोढना । सयाठ करना । अदा* धान्म 
अकृ° ट्‌ । चे । भर्यत-यच्यन्‌ । ( माप्य मनम } 
शद्दयाचीत्‌ । वक्रा । ( टना इस यमे तो) 
छमचलिष्टण ,. 
क्षण, (नर ) यभ्‌+शयुट्‌-नख्यदेशः । कटेना । चोदना 1 
भूख बष्टनिङके धमि एक ध्रद्मरकी बटरनी. 
ध्वंस्‌, (न°) वद+रणे उकि । देखना 1 शास । 
ममर 1 प्रघ. 
चश्चुधयस्‌, (०) चुप गोति । श्रु+यन्‌. 1 
चभुरेव श्रवः कर्णो यल वा । यार नता ई । जिद 
संखदी छान टै । सर्पं ! साप. 
च्ुष्य, ( पु* ) वरुषे द्वितः यत्‌.1 नेक धिय दित- 
कारी । कैत ( कैवडा )। पु्डरीश्छृप् । सुजना । 
“सुरमा 1 कन । आवश्च दउपद्धारी (त्रि ) यजश्फी । 
अनदुटतिवद् ( घ्ी° ). 
घद्धमण, ( नर ) ऋमयद्तयुर्‌ । वारवार धूमना । 
युतं धूमना । हयर्‌ धूमना । निरे धूमना. 
घञ्चरी, ( धीर ) चयु-नानान+धन्‌-ततं णाति । टा+क । 
शफरो ख दत्र! चप्‌ । श्रमरी । मौरी । विन्तिरीदद 1 
“व्परीक यदी यर्थ, वि 
घश्च, ( पु* ) चमू्‌+भटच्‌ । तं छाति । दा + 1 रपरे ठ। 
षामुद । श्दषती । पिपयी वीर वादु \ चपट न्दे 
अस्थि (व्रि } विनी यर्‌ द्क्मी (षी), 
यञ्‌, गवि-जानां । म्वा प्रर रक सेट्‌। चमति 
धचग्रीन्‌, 
प्यञ्चटद्‌ छः-यत्रः, (पु ) यवानि द्दयनि यम्य । चच 
प्रसेक यगन्धटृश पीपर दरष्व, 
धञ्चटयिचम्‌, (त्रि ) चष्यं॑वित्तं यल । ्दवटवित्त. 
बदा 1 लिरमनवाय, 
यञ्च, ( द्री* ) चद्‌+यत्‌ । श्ट । षटारं 1 यी! 
निनद्योद्य नुमा शुग । पदी शुधि । पिन 
ध पुन. 
यशु, ( ९०) "यय्‌+२। भय वा छ्‌ श्ये$े चू |च 
( पित्रो ). 
चनुपुट, (९०) बश्च णं पडी षाव, 
शट्‌, मग्ना ॥ टोदना १ दादा । दाना । गुरा+ उमम 
शण हेद्‌ ॥ शद्वि । भषीवटन्‌-त, 


चटकः, ( ए* ) चटति { भिनति } ययै 
धान्य यादिष तौडटाच्दी है 1 विशि 
यरद्दः । बरद ( धीर). 
घटकारिर्त्‌, ($ ) बटेकययाः द्रि, 
निरषी ना । परिषीमूव । मषु. 
चटु, (द°) वद॑ । पिमा ब्र; 
ययन । खर्‌ । चैट. 
चटु, ( व्रि ) वप्‌+२य्‌ । चत + एः 
सी (क्षी). 
चद, कोय । श्रोध शटा । चषा । शैव 
सङ° सेद्‌ । चष्टयति-ते । अवणन्‌न. 
चण, जाना { मारना । श्वा भर न! 
सद चेद्‌ । चति । धनागी भवर 
चाधयत्रि। वा धटादि- 
चणकः, ( प ) चग-देनभ॑न्‌ ॥ यमद । 
छठे चमे । एद शुनि नाम चिक मे 
सनि हया. 
चेण्ड, ( पुर ) चटि.कीप+भर्‌ । विन्त ¶ 
दरष्व । यमके धूल भीर एष ईत । टं 
(न°) वेनीबाा धौरगुतेवाटा (तरिर )1“ 
चण्डी, चटिडि्. (सेल)* 
चण्डाप्मक्र, ( पुर म) चटा (कोपन 
पयुद, न सधि द्द (पते); 
टो कोट. 
चण्डा, ( प° ) बटिभ्याटनू 1 सपनी 
शे ब्ाहमणीमे उतर क्ियागया ददं (नः 
चण्डां, ( पुर ) चण्टाः ( वीताः) भण 
खद़रीकिरमे ठेनक्ं। षव. 
चण्डी, (पीर ) वदिन्यपू+टीप्‌ । शो 
देवी । उवी मीदाल्यषटो कटने षः 
स्तोतरदमे ष्टी षते है. 
चष्डीभ्वरः, (८०) चण्टयाः हषर! प 
{ फवेही ) पन ई दिवि. ् 
ण्डुः, ( पुर ) चणद्‌+२न्‌. 4 मूषक । मूत्र ८ 
घ्त्‌, मगन} जाना 1 भ्वा" उभ. प्रि" दर 
दयेदीन्‌ । धयति. 
घतुःशाटा, (्री* ) पतश्नः एटा गथ 
खामने सिद होरे चाद पेट न्दः । 
तुद्‌, (भरि ) श“ चद्‌ । क 
सद्यादाया । श्रिया चवस्नः । ^ ¢ 
धघतुर, {१* ) धठ्‌+उप्च्‌ । इयि याय । ५ 
१ ध 1 दप । भातो धामने ।* 
(तरि) 
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रह, ( न= } षले भगःमि यस्य । भिरे बर भग | चतुर्रान्‌, {त्रि} ° वर । वतुरथिका दरा! चा 


त । दमौ, पदा, गरी, पैदटरप षार भर्गोवानौ 
पेना 1 रट, दरा, पीठ शीर ङ्ढे शार सोनार एमाने 
परर साधन जितके धो । एतरंड + बौपरदो शेत, 
रन्ता, (शी* ) पलारः भन्ताः यस्पा-द० श* । शार 
भम्तवमै । पृथिवी, 

सपीति, (भि* ) शदुरभिवः भरितः । शुर- 
र्द । पर सपर भरटीवा. 

स्पीति, (घौ*) षतुरपिग्र अधीतिः । भुररसौद 
क्या, 

रुथ-स, (त्रि) षदः भधयः=भरोगः यस्यं । भार 
पिनशटा. 

र्थ, (त्रि ) षठयः भ्र -रेया यष । 9. (८ 
ुष्येण । देना । पर्‌ श्योनदाता 1 ( ज्पोविपूसे ) 
दते कदा भौर शाटदां स्थान । “बदुरप" मी हेदादै. 
नन, (षु*) षवारि भानि यख । विष्के 
रर सुख दो । प्रह्रा! “चदुमुस" भारि शषौ अर्थ 
वेट. 

गुण, (धिर ) सदुणत्ताः गुणाः यम्य । परदार पुणा 
भा शोज सैष्या. 

थै, (धि) शु (रणः । जिष्ठे बारषी सेश्ा 
एं ( भर ) सेतीटै शठ दारय दीष ( शेवा ). 
(यी, टुरपोऽश' ॥ रार मागेमिसे एक माप । चौथा, 
रौ, (शनी) बन््रमाके पद्म धोषा दिनि । घोदी 
तिथि । ( भ्याम ) ॐ भ्यां भ्यर्‌ ये सीने धरयप. 
थे, (त्रि )-ा । (ौ* ) षुण पूरणः-ष्द। गा 
तंन प्रा $एनेवाटा 1 धीत्या । वा चोरदी 1-पैः (पुर ) 
ग्सी धेणीद्म चाया भरर ।-पं (म° ) सोतथा भाष, 
(थमक, ( धि" ) शनये भरतं व्य । चोरा भोजन क्‌, 
नेवाठा । सीत्थीवार छानेबाा. 

थमाम, (त्रि ) पुवं सगकि-मन्‌भि । शये 
भाय ( भामदन } षा वत्या भाग ठेनेबाख (प्रजे ) 
राजा, 

थोदाः, (त्रि*) चतुः भगः यख । षत्वे शया 
(दस्मे मायी 1 सौत्ा दि्पा ठेनेवाखा 1-पः (१.) 
सत्या भाग । वदुर. 

्याध्मः, ( षु* ) चतुरः भाधमः यस्व । सौत्ये भारम 
( पैन्याख वाख प्राह्ण. 

ुर्थीकमेन्‌, ( न") चदु्यं कम । पिद घौदौ रात 
पर कतव्य कमे ( रीतरखम ). 

वन्त, ( ए* ) षरारो दन्ता भस्य । जिसके दार दंव 
ट । रेरवतत 4 इन््रमड 1 इ्ददीग्र शरी. 
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कपर दण । षद परया ( गिनवी ) 1 “तख 
पूरभे इद्‌"-चदुदणः ( धोदषं ) । “धरिया” वतुदशी । 
बद्दी तिपि. 

चलतुरिंस, ( अन्य ) बतयो रिथ समाहारः-समा ०" ! 
शाट रिपा्भोडा एमूह. 

धनुर, (भन्य°) षतवारि दारि यस्य) यार दरार 
( दर्शओं दाय ( घरभारि }. 

चतुर्था, (भव्य* } प्रश्रे षा अलयः। भार प्रकारे । 
भार तर्ये. 

चतुद, (भय ) शयु ्र्कयान्‌ ! चार अदर 
(शर्ट)षे. 

चतुर्युः, { इ* ) रावारः बाहवः भय ॥ नार हाधोद्म 1 
खार भुजावाया । विश्य. 

घलुमेद्रे, (भ्य ) षतु्यौ मदां पमूहः-रमा दर* { 
खार मानदजीवनष्टे कष्याण ( घर्मे, अर्थ, श्म, मोष. ) 

चतुभद्र, ( नर ) य्वारि भदागि । परम, वर्थ, क्षम, मो- 
क्षस्य धारो शे हुए कल्यान । मिठेहुए धर्मे भादि चार. 

घतुभुज, ( १* ) चत्वारो भुज ( दस्ताः ) भ । जिस 
केषारदापहो। विष्णु. 

चतुर्मुख, (९०) षतारि क्ववानि यस्य । चार धुखोवाया ॥ 


, प्रदम. 

चतुरंग, (न° } चुं युगनां समादारः ॥ सदय, भेता, 
कापर ओर कणिस्प चारों युग । “विञेयं तचतुर्ुगे" 
ति मनुः, 

चतुर्ग, ( षु* ) युगा वः ( स्युदाय. ) धरम, भर, 
साम भीर मोक्ष समूहं । चार अकरष्र पुष्पका अर्थ, 

चुयेरम, ( ए* ) चपवारः वौ ॥ मानव जीवनके षार 
समूह ( धर्म, भर्व, काम, मो). 

घतुषेणेः, (ए) चत्वारे षणं" देषु द*स* । दिन्दुभोक चार 
अर्णा षार आतिएं धर्यात्‌ र्ण, क्षत्रिय, वैश्य, शद. 

चतुर्थिका, ( सीर ) चत्वारि वर्फभि बयो यस्याः { गोः) 
पयः 1 चार दृं भवस्थादानौ गो ॥ यार वदी यो. 

तुर्वि, ( इ* ) श्तलये धियः € देदशानरूप- ) यस्य ¶ 
खार वेदो अप्े्ारा । बारो दिधादाला भी होतार, 

चतु्वेचः, (त्नि* ) चतः विदाः भभ्यस्वः येन-अन्य* ४ 
चार वेदोशचे पदा हभ । बारवेदो शन शता. 

श्यतुर्दिधा, ( त्री* ) षतल्रः पिदा--८० स^ 1 वार दि. 
दां । चारों वेद. 

चतुर्विध, (भरि ) चतसः विधाः य्व ! वार परप्ररवाय ४ 
बार हरइश्न. 

चतुर्विधद्मरीर, { नर ) जरायुज, भ्डज, सेदव भीर 
उद्धिरष्प बार शरद्यरऱ रीर १ “वदुरपयरीएमि ध्वा 
सुरः पद इवि, 
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चय (उगत (३०) य देमरः-प०त०। एन्प्यं चरेक, (पुर 
सेमर (खमी ) ! पिप्य नम + छठी अदेय अधि- 
क्री) विरटदारिन. 

चश्ोपजीपिमे, (०) केन उपवीवनि । तेर च्च 
(दद्र) से कीटा टे देव निद्रजनेवाली । तेरी भादमी, | रिरो नाद । पिपपनीनूल । परय, 

चल्‌+ चना १ एोरना । यया कएना 3 भदा, यात्म" यट, (इ. ) षद्‌+क । विया 
सङ» चेद्‌! चे 1 यस्तपत-अस्यव्‌ । ( मास्परे मतम ) | आमन । उदर । पेद. 

शद्धा । यद्व ( पछेव्ना एष भर्मतो )] चुर, ( तरि* 2) चप्‌ । चप 

ष ठी (वीर). 

स्प, (न ) षभुश्तुरनयदेः 1 श्ना । गठन । | चद्‌, दो । शरध रना । सा्रदोना । 
भख बने दिये एड प्रदी षटमी, क* सैट्‌ । च्टयति.ते । भयवण्द 

क्म्‌, (न) रत्ष्ष्यते उनि} देष । भख । | चण्‌, जाना । माद्ना । धभ्दकरना भर 
भर । ठस्य. सङ° सेद्‌ । धगति । भवात्‌ 

पथय, (5०) मधप श्णेत्र । अ+असुन्‌ । | वाणयति । वा धयारि, 


श्षिदशपक्यो दम्या । भोय नना दे । जिर | चणक, ( धु, ) बूदेना+ुन्‌ । एर 
छते चने । एध मुमिद्य नाम मिम 


न्दी कनद तां) ग, 
थथुष्य, (प*) सपे हः पनेर तमि िति-| यनि हग. 
षतत केन्य (दरदा) । पुरता । शहनना । | चण्ड, ( पुज) पडिोप+भ्‌। पिनि 
+ नव । भगा दषो (प्रि) भनी ।| दरान्‌ } यमे भूत भौर एरु दैव 
ब्रा [५.) (न° ) लेनौाय भौदगसयेवादा (पि, 
पण्दी, पण्ड, 


चतत, (न) धम्मा+गगुट्‌ । भरकर धूमना । 
५ श यप्दामकः, ( ु* भर) श्ट (ग्रोन 


भद्रम + इपर पूमेगा । {णे धूमना. 
पशप, (७५) पर्-रमक्न्-ने धी) सक || शन्‌ । एन्रविमोद्च से को (९ 
ष्पे दतर, १९१ प्रनन भि िन्तिशैदछ। | पोरा, 
नकरम्क द भद्‌ चण्याद, (ए ) सरि+आरन्‌ । भवन 
पदन, {१०0 पक्कभटत्‌ (दंस । गकरो । शूरे बरदरणीतं दपर ध्ागया ५६५ 
ष । त्रयं 1 पतत भद षतु + बय बद | चण्डाय, { पुर भ पषा ( षीम) 
न. + भरर । दी" । उषी ममयो मेप ॥ 


॥# 6: 
वि गिवे 0 
श्दटरटः य, (१०) शरदि टे द्य) कैक | चनव तप शते ६ 











} टय ( भिनत्ति) 
धान्य आदिद तोढडायवी ह । 8 
चरक्कः । चटकया (द्वी }. 


खकारिरस्‌, { ०) चरुमममः 





ध धण्डीभ्वरः, (°) भ्व्य. ष । 
जभान ॥ स. (पी) क {र +. 
च्दष्टःचरन, (विर) ज्वं पिनरणः 1 कनटविल- यणु, (२०) वभू} मूष + पूगा 
न > 2 
| 4 मगना जना । म्वा दभन 18 ह; 
षड, {० ) कटन्भन्‌ 4 शट} 21..7 "द क 
व स्व + च धुते । दि यतु गादा, (५०) कतः द भ, 
19 ८ शरे धवय हेरे जर्‌ वमन १२११ 
1.11 7 ५.8}, चतुर्‌, (ति) १ भ्+्‌ । १0) 
9 दस्यमेन्ा ३ शश्र बुनकर । 448 
1 सः । चटु, (१०) भूत प 
दु, स्न; दर बट । शक्न 


` ५4 समने इद । वथ भाद शभ 
+ 0111, (1). 


४ बर इय 
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तिष्डः, ( न° } चला भाति यस्य ! जिव शर भग [ चतुरदूरान्‌, (त्रि* ) ब" ब्र । चदुरधिश्म दशाष्ट 


कष । हादी, धोरा, गारी, पैदलूप बार भंगाली 
: सेना! ष्टा, य, पीय शीर श्रठे षाट्‌ हेनारे घमान 
पेल साधने जिसे हा 1 सवरंब ! बोपरष येल, 
[तरन्ता (प्नी* ) दलारः धन्ताः यस्या-दर घ» । भार्‌ 
भम्तवालै 1 इ्पिदी, र 
[तुस्सीति, (भि) चतुरपिधः भरीरितमः । मुत. 
पपिवां । धार छपर शर्एीवा, 
तुरशीति, ( घी* ) खतुरपिद्म भदरीरिः । बुरास्टीद 
दया, 
।तुरथ-प, {श्रि* ) बदद्र. भधदःन्परेणाः यस । षार 
ष्ेनषटा. 
तुर, (त्रि* } षतः भधररधेण यस्य । लि* ८ 
चदुष्फोण । धोदनोना । दर ्ोनदाला ! ( ज्योगिपूप्रं) 
एप धपा भप भार्यो यान । "बतुरप्" भी एोदादै, 
[तुखनन, (१०) षत्वारि भाननागि यस्य । जिङे 
धा परय हो । प्रद्रा । "बनुमुस" भारि शौ धप 
चरे. 
तुरण, (धरि) दण यणाः सस । पारवार शुणा 
हभा रौरषरी संया. 
तिथे, (त्रि ) शदुण पूरणः । जप्ये बाए्वी पेस्या 
पूण ( भर ) होतीदै र प्रषारच्य धुरीम ( धीषा ). 
पीरा, बदुपोऽ. 1 पार्‌ मगेमिये एक भग । भष. 
सुरथौ, (श्नी* ) भन्दरमाके परस्य धोया रिव । घोष 
तिपि । (व्यारणमे } के भ्या भ्य्‌ दे हीनो श्रय. 
पतुर्थ, (भिर )-षा। (भौर) वदु पूरण -र्ट। बा- 
रो प्र रने । पौरा । शा सत्ती ।-वैः (पर) 
परौ मणो सषा भरर (-ये (नर) सतपा भाष. 
गलुर्थभ्, (त्रि ) चदुप भस दस्य । चोपा भोजन श्ट 
मेर! दररोदर्‌ शनेदया. 
यतुधमान्‌+ (तरि ) बुं भयति-भम्‌भि । पर्ये 
मय (भमन) क धोवाभप दनेवल्प (प्रगे) 
श. 
ग्तु्पोरा (त्रि) बदु. भैर यम्य। पत्ये भ्व 
(षडे) भी \ चत्वा पिप्प हेरेरट \-ए- (९०) 
कप्य मय 1 यदुपौस. 
पलुर्पाधमः, ( पु*) बटर भ्धम र्द! धनदे धम 
{न्दत रस्य अथ, 
पतुर्धाकर्मेन्‌, (१०) बरप्े दे। पिरिसे तदीष 
पस्य षद (दकए), 
पतुर्त, (९० ) वन्तो श्न्द भस्त । पिषुडे बरत 
ते देष्डर । एष्य ॥ ए्दरैष एधै, 
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छपर दव । वोद स॑रया (गिनी ) ए शठ 
पएरे इद्भ-वुदंशः ( शरीदषां ) । ““स्िया” घनुरंएी 1 
भोद्वी तियि. 

चलुदिंसं, (अन्य ) भरथणां रिथ समादाट-समःन्* ¶ 
वर दिराओंका एमूह. 

तुर्ार, (न्य) दारि दवारायि यस्य; धर द्र 
(दर्वि वाय ( षरमारि }. 

चतुधा, ( अन्य) प्प्ररेधा प्रयपः। षार प्रषपे। 
षार तरते. 

खलुर्ख, ( अव्र } श्दु परम्पर \ पार 
{दए ) षै. 

तुरयः, (३० ) श्रः भाषः यस्य । पार पोप । 
शार शुगावाटा। पिश. 

चतुमेदे, (भव्य* ) चद मायौ छूर -गमा" ६० ॥ 
शार पानदङीदनदे दस्याण ( यै, अच, दय, पद.) 

चतुद, ( न ) ववार भाषि । पर्य, भव, श्य, मो 
हस्प धारो एष र छस्य । निरेदुए पव भर कग, 

चतुभज, ( पु ) धरयो धडा ( एररः ) भपय विन 
वारदारषे। रिष. 

घतु्ुख, (१५ ) बार एषति स । शर शुरु द्र ॥ 
्रष्ा. 


प्रष् 


पुण, (मर) वदुर भुग्नं शमर । शय, शेर, 
दाप भोर वरिष बातों शुष "हेय (ददे 


एषि मव. 

तुते, ( सु ) शणो धर, ( शमुटर } चद, भवै, 
षाम भार मोत रुमृर । बर परदः पददा भर्व. 

तुधम, (पु*) दर बण + मनद रूषन्दे शष 
समर (धद, भवे, श्म, भे5). 

धतुपेपः,(पु*) बदरो दरः देषुदन्तन ।हन्दषेद्भर 
बणे ददार जःगिए भप अदर, तश्र, दर 

चतुवेपिषय, (श्यो) बदरि शरदि शते बन्द (*.) 
द्द 1 दर दई अदरददन द । दर दल 

दुद, (९) नते तिद { दिदवस्ट ) दण्द 
शर देरोदरे गरेर । शरो विष्टदलः ३० टै. 

धतुः, (धि. ) शह पिट भन्ररः- देन बन. ॥ 
भर रेरोधे एदा षमः । शरवेटे+ १. 

खतुर्दिद्दा, (अ) दह दिद -श्०्श०। बरद 
[> 3), 

नुप, (दिन ) कन पदः दष्ट । अर्‌ उद््वन्यः । 
अर र्णद 

दतुर्दिदरःतिर, (ग) बरदुज, कषम, भ्दद भर 
उनिर्स्स बर इदरडे दह्र । -व्ददररत्थ दन 
इट लश" श 


चक, ]. 
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खकरिभ्वर ( प* ) चच ईमः पत ० । सम्प ब्रद्मष्ट्य 
हेर (शमी ) १ विष्युद्य नाम । दिवी ग्रदेयच्च अधि" 
ष्टारी । जिददाच्नि. 

च्टोपरजीषिन्‌, (०) चेय उपजीवति 1 वेचक चर 
(खेल्‌) ते जदा दे ॥ वेड निकाटनेवाटी । वटी मादमी. 

च, च्डना । धरना । खद श्ना ज वदान अनन 
म* चेद्‌ । चदे । सस्तअद्यत्‌ । ( भाव्यऱे मततम } 
सद्शाषरीव्‌ । सषवत 1( छोडना र घ्ने नो) 
शमचसिद् 

चक्ष, (न) बप्+ुट्‌नख्यदियः 1 ष्टना । गोटना । 
मूख बटनेडे शिवे एड प्रच्य चटनी, 

घुम्‌, (न) चस+शूरणे उति । देखना । मां । 
मगर दग्र. 

ष्वदधवम्‌, (5०) चटु शछोति ॥ श्रुजसुन्‌ । 
धरेव दः श्ट यम्द वा ( आंखे पुनता दे । विस 
सोयी ङनदै! यप । सप. 

च्यदुप्य, (०) भभुषे ष्रिदः यन्‌ 1 नेप धिये हिति 
करी! ददर (केर) । पुष्टीश । सद्रौजना। 
दुर्म दय । भोगश्रा उररी (प्रिर) भजश्ी। 
13 

प्प, (नर) ध्+रतन्युद्‌ । कपर धूमना ! 
कदुव्‌ पूरः । दपर पूयनः । पिर्ठे पूमन. 

शुत, (०) वट्‌-वमपन्‌-र टति+ टा + ॥ 
ष्पे शत्र द । र्‌ प्रगते । मोत । पिन्द । 
"ददौ ४" दई भवै, 

अजर, (पुर) कवच्यषन्‌ तटति दाल्कगपरेठ। 
कटुरः । द्ध्य । पिद भी वादु । चपरय 
कन्द (विच) तिरत धर शनी (प्रीर ), 

शश्च, शता । म्दःज पट सञ्ज चेद्‌ वषमे । 
अदर, 

छङ्चटदृ्टःदद, (०) भशटति दति कय । भवतः 
शकट कपा । दरा. 

सयटदिषय, (धि) अयं विधं यम्य । वंवटवित- 
अ । अतदपन्कद, 

क, (श्रो) सक्न्मव्‌ । श्ट । बट्ट नद) 
किवद्न्दः दरुः द्व ज बरद शु) विन 
श्ट दन 

स. (१०) दसा कतक शये भभू जभ्य 
(न्दम) 

1.2 (१०) शश ने भद षद 

ष्टु, उत । शवा १ द्म 3 द्‌ + भुर उमर 
7.21 11 
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चरक, ( धु° ) चटवि ( मिनि } ध्य 
धान्य चादि तौडगटदी द । विशम 
चरः । चटकिका (घ्री). 

खटेकादिर्स्‌, ( पुर) चटकायाः मि 
विरडी नाई । पिपटीमूत । मध. 

खदु, {पु ) वद्‌+ । पियाग षी 
आसन ॥ उद्र । पैट, 

चखटुर, ( त्रि ) चप+उखब्‌ ॥ चठ 1 । 
टी (न्नी). 

चेद्‌, दोप । परोप रना । घप्रहेना । 
अष्ट ३द्‌.। चक्डयकनि-ते । अचच्दद्त. 

ष्यण, जाना । मारना । शथ्दक्रनार्भर दैः 
सङ सेद्‌ । अगति ! अचाणीत्‌-य 
चाणयति । व्रा घटादि. 

सेणकः, { ९०» चन्दनान्‌ + एमे 
छै ने । एक सुनिकरा नाम निगमे 
सुनि हभ. 

चण्ड, ( पुर ) वरि-गोध+भर्‌ । विनिग 
द्रण्न ।यम्फेध्त धीर एष दव) 
(न 9 तेजीषा भौर पुतयेवारा {प्रि ) 
यण्दौ, ण्ड. 

चण्डातक, ( प भच ) बन्धौ (रप) 
गद्‌ । इन्दरमरिमोश्च भाषे उभ ( पो 
छया शरद. 

चष्डाद, (ए ) चि्ययव्‌ । भवौ 
शू बदन उलप दियागवा पीत (1 

चण्डांशु, ( इर) पण्याः ( षीः) भ 
चश्रीर्एतितेनक्ते। पूव. स 

यष्टी, (श्ना) नरिगस्‌+ीप्‌ १ ४ 
देषी । उर्फीढे मदामो द्यम ई 
शोव्रदने पन्दौष्ते है 

चवडीष्दरः, (९०) च्त्यः मरः । 
{वनै ) नम्र 

ववदुः, (पुर } वण्+यन्‌.॥ मूष । मूषा। 

न्‌, मगना जना ॥ म्दान उमर दष 1 
अदनदीन्‌ + भ 

यतु्दादटा, (४) कनः एषाम 
शमे प्मिव दोशो कार पहतया पटदि(। 

युर, (तरिर) ब बट्टा, १६ 
111 1.1 

युर, (१०) ब(+उप्त्‌ । द / 
कये इछ) श) भ्ोष् दये) 
(च). 


ष, 
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तु, (नर } दद भगाति सभ्य । जिपरे बार भंग 
छत्‌ 1 दधौ, चोट, भमै, पदलप पा भणोत्रानी 
पैना छत, ईरा, पीय शीरष्ढे भर रग षमन 
चेरे पपन भिक ए । रतरड 1 पीप सेल, 
लुरन्ता, (क्षौ* ) पलार षन्ता यस्पा-शग एण 
अ्तबशण । एषिदौ. 
तुर्दीति, (घिर) शरधिः भ्टोरितमः । सुरा- 
पिमिवां । पर्‌ छर भरदा. 
तुरपीति, (छीर ) धवुरपिप्र अधीतिः । युरस्सैदय 
शदरा, 
तुर छ, ( तरि) षदः भधपः-भेषयः देष । दर्‌ 
खोनदारः, 
तुप्थ, (त्रि) षनषः भधरन्दधेणा रष्ठ। नि*1 
चदष्तेण । धेना । प्‌ दोनदारा ) ( ज्योतिषं ) 
छात धपा भोर शाटरषा स्थान । "“बगुरप्र" सी दोतादै 
तुपनने, (१०) भ्वारि भानयनि सस ) चिषे 
वार धुप पि प्रदो \ "दुम सादि दसौ धर 
चवे, 
तुरी, (भिर ) ष्पः धुः रस ॥ चरर ध॒णा 
हभा रोगी सेख्या, 
सुपे, ( प्रि ) बर्ण पणः । चिष्ये बारे सेख्या 
पूर्णं (भर } छेदी पय प्रफरध् दुरीप ( सपा ). 
तु्थाश, भयुर्ोऽणः । वार्‌ भागोमिने एष माग । चोषा. 
सुर्थी, (शरीर) ष्मक पक्ष्म चौया दिन \ घोदी 
लिपि । ( म्याङ्रणमे } ढे म्पौ भ्यस्‌ ये दीने) श्रसय्‌. 
तुं, ( धि }-था। (श्नी* ) षुं प्रणः-द्द । वा. 
श्न शय कनिषटा । चेत्या 1 वा नतकी ।-वः (पुर) 
कि वेणी चीया भकार ।-यं (नर) सत्या भाय, 
वुर्धमतः, ( धरि» ) चतुर भ पस्य । चीत्पा भोजने षर्‌. 
मेवा १ ष्दाप्दार सनि्वाय. 
तुरथमान्‌., (त्रि* ) वटुं भजवि-मम्‌+ग्ि । प्रत्येह 
साय ( भामदन } र घौत्ा माम टेनेदादय { रजत) 
रभा, 
तुरा, (श्रि) तुषैः भरः यल 1 चैत्ये भ॑य 
(दिष्ठे त्रं सगी 1 षोत्या दिष्य ठेनेकादा 1-प्रः (९०) 
चीता भाग । शवुर्पौश. 
तुमः, ( प*) वतुः मधमः यस्य । चैत्ये भाधम 
(कन्या वाख प्राह्ण. 
पुर्थीक मेन्‌, ( न ) चदुष्यो कमं ! वादे चीदौ रत- 
प्‌ कर्तन्य म (रीतमम) 
यतुदरन्द, (इ* ) प्वाते दन्दा भस्य । जिसे बार देत 
त । देएवतर । हन्दमज । धदजीद्य शरौ, 
कै ५ ५५. 


खतुर्दुरान्‌, (श्रि ) ५ बर । चतुरपिकः देश 1 चार्‌ 
छपर दग 1 षादष्डौ पैष्या ( गिनदी ) । शत्य 
चरमे इट्‌"-पयुरदणः ( वीद्दा ) । “सिया” वर्दी । 
शोदवी परिषि. 

घलि, ( धनर ) अतण पियो समाहरः-षमाभद* ॥ 
थार रिम समूह. 

श्चतुर, (न्य ) त्वार दारभि मस्य चार दरार 
(दर्षाज राग (परभादि . 

चतुर्धा, (अन्य) प्रप्र धां भवयमः1 षार प्रहे । 
शार तरवे. 

चलु्ख, { भव्य ) यपुरारतथाय्‌ । वार 
(दष्ट) षे. 

चतुर्युः, (३०) द्वारः बाहवः भस्य । चार्‌ दधी ॥ 
चार भुजावासा । पिष्यु. 

तुद, (अप्य ) षग मराग समूए-समार दं, 1 
खार मनवजीदनद्े कस्याण ( धर्म, अप, श्म, मोक. ) 

तुरम, ( नर } स्वादि भ्दानि । धर्म, भव, शाम्‌, मो. 
क्स्य षारो पमे हए शल्यान \ भिरेहुए धमे भारि चार. 

चतुर्भुज, (९० ) उत्वाते जा ( दस्याः ) भ । भिस 
केषा पष! पिष्तु. 

चतुमुंख, (९० ) चतवारि युनि यस्य । भार मुसोाख । 


भ्रश्मर्‌ 


चयतु, ( चर ) चुरण सुष्पगो समार \ सस, रेता, 
द्वापर ओर श्टिस्प चात युग 1 विनयं तपतु" 
श्वि मनुः 

यतुयैगे, ( इ०) ठुणौ वः ( घ्युदायः ) पमे, धपे, 
शमम भोर मोष समूद । चार अद्मर पुद्यवा भर, 

चतुर्ग, (९० } चतवारः वर्णाः । भानद ओवन धार्‌ 
मू ( धर्म, भर्व, षयम, मोक्ष). 

घतुपेणः,(९) वतवारो व्ण. येषु-व*स* । दिन्दुभोडे चार्‌ 
बणंदाषार्‌ आदिं भर्त ब्रामण, पुश्रिय, वैशय, शद. 

चतुधा, ( ्री* ) चत्वारि वषि बयो यस्याः (मोः) 
शव्यं" 1 चार्‌ वद भवस्यादातमै सो ष दार्‌ बेदी गौ. 

चतुर्विध, {६० » चरणो विपा { पेदहतानष्पा> > य्य \ 
खाद वेदो प्रदा । खरो वि्दाखा भी रोवाटै. 

घतुर्विधः, ( धरि ) षन्तः पियाः भभ्यस्याः ेन-ष*स* । 
चार बेदोधे षडा इभा । बद इता. 

खतुर्धिधाः (छ्ली* ) षतः विदा ० सन । वादि. 
कां । बयो वेद. 

चतुर्विध, (प्रि* } च्ठः पिषाः यल । घः प्रभररदय \ 
बार तरह. 

चतुर्विधशरीर, (न ) जरु, सभ्डज, सेदव सौर 
उद्धिदृरूप चार भश्च छरीर ! “नुिमरसोदरि दवा 
अरः प्र" इवि. 


= 


चदि) , (१५६) [स 
















(भरि) शरधिश्च पिविः-ेन्िन्‌॥ चार्‌ 
„ अपि कीरा) केवीपदै सुद्दासदित. 


प्युर्धिरति, (ह्ये } धदुरभिद्य विरतिः। चर जरर 
कीन 1 सरी 1 करीषदये गिनती । वाउ सैल्ादवा. 

पतुः, ( पु* ) वथाए वेरः यख । चार वेशोरो जे. 
श्रा. 

चतुरयूद, (इ) यट्परिदचर्पं सयो म्बू पिमाग 
मम्ब ॥ दति सरि शार समि दनिसहे भार भागरै। 

: बमृदेष, शदेन, पत्र भौर अगिष्दयस्य विष्य. 

चछनुदायन-य, (पि ) चरि शरनाभि यस्व स* ! 
भर दषद्टः. 4 # 

यतुरोयथ्म्‌, (भयर) षुभ शिगृणा समाहारः! चार 


४ पगोधय. 


सतुष्ड, (नन) चदु: शयम्भैः पति । डे+क (पार 
स्मः (पदेशः ष्र्‌ । धिये षरस्षि । मारौ 
भ्रा (मर). 

चुरय, ( (३०) कारो भयः (रषा) भण शयम्‌ । 
कए भष्वरः । क्ट हिमोया । षर प्रप्रा 
नप" बटु. 

भ्य, (९० ) ककरः द्यतनः उदपपीरप भानमाः 
शा १ भत्‌ कर ॥ भार भुता । जाद्रण । 
शद कष कमदर "भम्‌+ कट्‌ रमो भिदा 
ए । सक्तुः । भ पुमा मां । भौ. 

वभव, (९८) कलते भरति नर्नायण। भर्‌ पाण 
चन 1 सवरत कन पु) (गपो) एक 
द्रण 4 (कदो र्षन्‌ ह्मे ) जसदुनन्‌ 

09121, 31. (ष्‌ 
करः सनद स मपर १ वरमा} भाद 
सष 4 १५८ तष्ट श भत नन्या प्यमा 
वक्रे १७. 

भत (नार). (कर } दनवर धवदतणः वमाः 
क्र शप्‌ 1 कन सल्दना 1 चर द्न्ह्वः न. 

^ (गि) (कर) वन्न क्ण । कन) 
५ १ वपष ८ कनन 


चत्याल, - ( प° ) चच्‌+शलवच्‌ । हैम्य $ः॥ 
खुरा. 
चद्‌, मांगना -4 भ्वा० -उभ°- दवण सेट। 
भचरीन्‌, ध 
चद हद । रु होना । प्रस्न होना मौर बष्। 
पर भर* सेद्‌ । दरित्‌ । वन्दति 1 अयम. 
यन्‌, न्दे कटना } भरना । घनति । सचर ग 
यन, ( भव्यरेनपृरा।जोषुठ भी, 
चन्दन, {० न ) चिमिच्‌स्य \ पररषे। 
गेषसार 7 लात चन्दन । एड बनर । ए४१ 
चन्दनपेनु, { छी. ) भन्दमेन भिता पे । परे । 
पर शन्दन ण्डका गाहे । मरिपमेभेरष् 
सी मकि पिके मरजाय रो उ शष 
कफे उमे रती गौ दानी जतौ टै पिष 
चन्दन मओ हो । रोप सरमे मिना 
करनेमोग्य धेनु. 
श्र, (धु) चरि+रह्‌ यन्मा । मृगि भम # 
कूर । हीर । पानी 1 भुर । श्ण मेर 
मोगी लायी । रोरान, 
गन्द, (पु ) गम र कापी ३+९ (८११) 
मोक पक्त सोदे स्यकाला पद) पुष 
मच्छी । शुवेर्‌ मरी । गीत मरिष, ५ 
यन्दरकटा, ( करीर) { तर । चयक पोतन 
गोलकौ दिर्ा । शिष्ठा एष गगा. ॥ 
भन्द्रकास्त, (०) गदः फलो" भगी प्य ॥ ॥) 
शा निषरा दै । सना भात दूषपष्णत ॥ 
, (सादो देगद् भहु निषीदि) । ४ 
धमष ॥ गन्दन (मर) एत । वामी णे 
याधेश्री (पोर). २ 
अन्दकाग्ति, {नर } सण वति षय # ९ 
श्त मौ समद्नीटै । भती 0 शा 41 
भगड्‌ 8 क 
गन्ददिनि, (पुर) भस श्कि भलत । 
भष्दय१। मन्‌ । भो? 


द ५ ॥ यन्दरगुत, (षर ) नयति भूतम त 
क्षनरसदथ्‌, (पिन) करग्रह ॥ बर कम (व 0 भे भूवन भ 


^ 
पे 


1311. ‡ ५ 
, चण + 11/21, 9, 1.11 
क्र (कष्य 3 क सनका भनार ॥ कार | िनदूषु + वमन्ते शव्द ग्‌ [1] 
करस : ^ 
त „= | भ्रदागाः, [वृत सट) कन कन 
ष्दन्र { य= ) दन णस्‌ 1 क्र कह 4 वाद { शलो दि + भलत वदनत भ 
13317... ञ) भन्न) नद + क | 


नि 1, 9. 
करद च श्व दकङन्व्यप्ट 4 भद + शद { सतस उद्नङे कन । कर 4 





मन्दन, ] ॥ 9. 


९०) { षम 





च्यद्रनिभे, (चि*) बष्दरेय मिभ.=इश्ाः । चन्रमा 
समान घमभनेदल्य रोरान । सुन्दर. . 
चन्द्रप्रभा, (श्रौ) षन्दस् परमा। चन्द्रमसौ सैयनी। 
चोरनी. $ 
यन्द्रपाटा, ( चौर ) षद, ( ष्पूरखय ) भादाष्व। 
; ( समानगेष देने ) मानो बार न्या टे । मोदी 
दटयभौ. 
चन्द्रभागा, ( स्नी* ) कारमीरदेशसी एक नशी, 
 पन्द्रमण्डटे, (नर) ९ सग । श्ननदमाषा मण्टयदर्‌ 
सम्प! ब्दाद्दी गोर प्त, 1 ५ 
चन्द्रमस्‌, ( ° ) न्दे ( भारे ) मिमीते ॥ भानन्द 
1 देनेशलो । “वद ( पूर ) मवि { देल्यरि ) मा+भषि- 
‡ षा) भरापूरफे मान सपने) शन । बन््रमा। श॑द्‌, 
चन्द्रमुखी, (घ्र) न्द एव मुम यष्याः-* ० । जिगष 
सरद चन्दे शमान दै । प्यारी घुनदर प्री. 
घन्द्रमीि, (इ* ) ष्टः मौली चस्य + निसके मयेरर 
अमा दै । बन्द । चिवि । धद । मदाश्व. 
चन्द्रोकः, (१० ) षनदस्य एकः । पन्दरमाको सोर, 
न्द्रपदयति, (पीन ) १०1 रोमल्ना । एषद्षारषी 
वेर. 
चन्द्रयदन, (तरि) षद एव बटन यख । भरमार 
समान उर्व पुखवारी, 
श्वद्रदाः, ( घु ) षन्द्ब तः । चन्दो एजासोग. 
प्यनद्घत, (म*) षस्य ( षन्लोष्यप्पे ).भने 
( निम" ) । सन्द्माहे रोम जनि पिि भिरम। 
श्ानदायण सामो वत. ' 
धण्रदा्ा, ( चीर ) षणः पण एव सापः अष्टा । 
परे शमन साद जिव्वा भधय दै । बौदनी । 
ष्वद ष भरिष्ये तार" वररमके शमन प्रग 
1 बरमेदप्य ४१ । सदोदपितपि सट । द्या संदा मटल्डे 
उप्रषा पट्‌, 
कर्द्ररोरर ( ५ ) चनः हेरे ( हिरोभूषने ) सम्य ॥ 
कन्म भिरे निरणा भूषय (जर ) हे! रिद । 
पूरम्‌ एष पर्न. , 
प्यन्दुरर्मप, (प ) पस्भ्पति शस्यत सम्मद बद्र 
शम्भष रण्यं । द्रम शारम्हुभः ४ बृप 1 एस 
अर न्शोसगुष्‌" कणर भो शटी अर्दे । रमेदा 
मरै भद मेरी शस्य (स्ये). 
चन्द्र, (प) बन्द एए एणः (मः) भव+ 
कग दलमि दः । िष्पः पन्ता. कहे रसवत) 


खन्द्रा, ( हौ* ) चरि+रर्‌॥ प्य । हट । चद्धापप ॥ 
चंरोभा 

चन्द्रातप, { षु* ) बद्दम्व अवः { अननं } हतः षी। 
एक चदोभा। बदरी फरण । ज्योत्रा । बादनी. 

चन्द्रापीड, (इ* ) वदः शारीटः ( धिरोमूं ) यम्य । 
चन्द्रमा जिनक्रे सिका अङक्ार दै । धिवरी । लए 
पीड्य पुव्रएक णया, 

चन्र, (बुर) बन्द सर्प-। वन्दनाय भःप॥ 
भाषा बन्द्रमा. 

खन्दिका, (ष्ी*) षः साधरनयेन अमि भस्त 
य्नू। षदद्रमा जिगा शप्ता धधयः टै १ ोररो। 
मोरी यपौ । वेरह अशरफ पादषाप्य एष एनद्‌. 

यरन्ट्रोपट, (घ) बन्दपिदः रः। षन्भदर 9. 
यारा ए्पर । सनदकन्नमति, 

प्‌, ूर्णर्ण-पीरना । शन्तन-हगद देल ह्नि 
देना! भुरा भाभ्वा० उभ भग तेट्‌ ) ददपपि-ने। 
सरौययत्‌-त । अदो । भददौर्‌ । भरणीर्‌ 

चपट, ( पुर ) ब-मेरणी परे १ बटन +श्ल । एद्‌ ॥ 
परा । मरी । एक्‌ पषर। न शमह बप्ऽ। 
शधि । एिनमरक ल्व शने एवान्त दुभा । भ्व 
विनीत । सदिरित । रेवद (तरिर) ददन । (हभने। 
पुणे । सराव भरत । पए । पिपपै । विचर । 
अरि 4 भिषा । जभ । मोर भगवदपय मेर्‌ (ष्रौ* ) 

चपर, ( ० ) वरप क । वपय (शवन्र) भा 
(ष्टि) श्दर्छ । जो (षष्ट के नदि 
अवी टै । दरदं भयदभोगनन ल्द । बो । 
व्रग्दिकोदष्दयः रिष्टय वरेरा ददम भय 
श्रदोदन्‌ । ल्प बन्‌" 4 देर । पटी भ, 

च्यम्‌, सना ४भ्दा लन ९८० ९१० र्‌ 4 बस्म। 
भषमरि । पिदमपि ! चपरि 1 एषम । बण 

चखमत्वार, ( ९० ) बर्‌ {ति भन्रस ऽमे । ह८१॥ 
होरीतदर्मु ॥ ( अर्स र) 8" देसे विन्द 
अभन्नन्दषः क्थ अष्रा। हिम्नर 1८ । भ्यर्‌ । 
अमे द्र 

खर, ( ९० ) वम+अशय्‌ । ररे स्वरः (6 भष 
शिक स्मे दम्प (भर ) कम पभ कहै 
भष हद ४ "बस्ता रल (रन) 

| चमत, (९* कन} श्‌जम्य्‌ । श्ट बगदुभ 

रस एड सव 1 लरररदर्षस्थषण्‌ {१९.)} 
# {> 





शाभो (-हरेदरेरेे ) भस, ध्ये एत रहै 1 णद्‌ | दर्दर, (० ) शटा सग परे हत्ज्नेदर्थव, 


बर्मा ददद । हषा ( बम ) 1 श्ट (र). 


(शिवि कर्दनः ररर दर). 


पररमिभ, 1 


०८१५०) 


[पन 





यनद्रनिभ, (धि) च्रे निम =सस्पः 1 अदरमाके | चन्द्रा, { प्तौ } चरि+रक्‌ । पय 1 एयाययौ । चनदातपे ॥ 


शमानं घमर्भेडदा रोरान ! न्दर, , 
नद्या, (्* } प्ख प्रभा । चन्दमसः रखनी 
खांदनी 
व्यद्रपाला, ( छौ* ) षन्दख ( श्पूरस्य ) बाता षष 1 
( समानगंष नेते ) मानो कपूर , न्या ६ \ मोदी 
एटयतनौ, 
चन्द्रभागा, ( क्षौर ) कारमीपदेयदे एष नरी 
यन्द्रमष्डट, (नर) ६ से । चन्द्रमाद्य मण्डलकार्‌ 
स्वह्प । षाद भोख शकक, 
प्य्मस्‌+ ( प ) बदरं ( भटे ) मिमीते ! आनन्द्‌ 
देनेदाा । ददे” ( कवपूरे ) मावि ( दुर्यति ) मा+अवि. 
ष्ठा} कप्रके समान रीरनेदाय १ षनद्र । चन्दमा 1 रद. 
चन्द्रमुखी, (श्यो) चन्द इव मुन्े यस्पाः-ब° स ० ! जिधर 
सुख चन्द्रमा समान दै । प्यारी भुन्दर स्री. 
न्द्रमौलि, ( पुर ) चन्द्रः मौ यस \ जिसे माये 
घन्धमा टै 1 चन्दो । चिव । ध्र । मददेव. 
च्वनद्रटोकःः, ( ८०) चन्द्रस्य शोकः । चन्दमाद्य लोक. 
'्यद्रयालषि, ( सी* ) ९ च* 1 सोमरता । एश््यरद 
वेद. 
षन्द्रयद्ेन, {प्रि} चन्द इव बद्नं यख्य 1 सदरम 
क्षमान्‌ उर्म्वल ययुर. 
चद्रपेराः, ( पुज ) षन्म्य वंश. । चनदरदेशी राजलेग, 
चनद्रच्रत, (नर) बम्य ( भन्दरलोस्य्ये ) बतं 
( नियम ) । सण्दमषडे स्योश्मै अनेके च्वि नियम । 
खन्दियण नामी तत. 
्न्द्रदणदाए, ( चीर ) चनदरः शाला द श्टपारः सस्या- ॥ 
धरे समान चौद निशा भराधय दै । वौद्नी ( 
“वद्र इव अष्टिका ताया 1 चन्दरमाके शरमाने भरगद्र 
। करमैवात्य धर्‌ ॥ प्रासादोपरिस्य शद । ष्टा ठया मदक 
छपरा पर, 
घनद्ररोपर, ( पु* १ शवनद्र' रें ( दिरोभूषं ) दस्य 1 
चन्दमा भिषद्े रिर्य भूषण ( जकर ) हे । सिदयी । 
+ पूदेरमे एष पूयत 
ष्वनद्रसम्मए, ( पु* ) एम्भवति - अस्मात्‌ सम्मव ॥ चन्द्र 
म्भवः यस्य । चन्द्रमा उत्पशरदुभा ॥ दुष ॥ एदी- 
्रद्धार “सोममुत शरि मी इटी सरमे 1 नर्मदा 
नप भोर मोरी श्यी ( ष्री« }. 
यन्द्रहास, { पु^ ) षन्द पर दाम (भरमा) सघ \ 
व्रं हसति षा । गिरसा प्रधरागयोदके समनदर! 
भो ( धरपद शेनेते ) धोद, भी द रहा 1 भन्‌ 
' भारक तदार । स्पा { न° )। शरौ ( छी"). 








चरो. 

खन्द्रादप, ( पु* ) चन्द्रस्य आतः ( गमनं } सतः पाति ! 
पा+& 1 षेदोभा । वदद किरण । ज्योत । चोदनी, 

चन्द्रापीड, (१० ) बदरः खारीडः { शिरोभूे ) यख ॥ 
बन्दधमा जिसके भिररूा अछङार दै । पिवजी । तारा. 
पीड्य पुथ एक राजा. 

चन्द्राः, (०) चन्द्रस्य सपेः। वन्दा आधा 
आषा बन्द्रमा. 

चद्दिष्ठा, { छी ) चन्द्रः खाध्रयत्येन अस्ति अस्याः 
ठन्‌। बन््रमा भिरद्य भपना भाधय है । चंद्नी 1 
मोरी इरयतौ । सेरह असरके पादवाणा एक एन्द. 

चद्रोपट, ( पु ) चन्धभियः उपदे । सन्म पि- 
यारा पत्थर । चन्द्द्मन्तमणि, 

च्यप्‌, पूर्ाडएण-पोपना । सान्सन-दीषवा देना । शान्ति 
देना । बुखार दा भ्वा* उभ सक* सेद्‌ । चपदति-ते 1 
असीचपव-त । चपति 1 भयापीत्‌ । अदपीत्‌, 

प्यपल, ( पु* ) चप्‌-मंदगनि-पीरे २ बेना+शठ ! पारद्‌ ॥ 
पारा । म्यी । एक पत्र { गोर राजमाप । उणल 1 
किष \ एिनमरके दिये रनेहार घबरा हभ ॥ भद्‌ 
दुर्धिनीतं । भषित । बेवकूर (प्रि) शषुमी । विजने 1 
पंपदी 1 एटाब भरत । मप । पिप्पली ॥ पिपा ॥ 
मदिरा 1 निष्ठा । जीम । भोर सार्याट्द्षा मेद ( छी" 

छपे, { प* ) चप्‌-पमर्ये = । भपाय ( रोत्दनाय ) भटगि 
( गच्छति ) इद्+क ।ओ दूररेशनोटेटा सएेढे चिवि 
जाती दै। केरीहुह भेगुलीभोवाटा शाय ॥ ष्पे 
“एण्डिदोपाध्याय. शिष्याय चपेदौ ददाति” इवि भाष्य. 
प्ररोमान्‌ \ “ख्ये श्ल्‌"' \ चपेटः \ यही अधं, 

ष्यम्‌) साना।भ्वा* खार प्रज एकर तेद्‌. 1 चमति । 
सआाचामनि ! पिचमपि । यग्रोति । भवम्‌ 1 चतन. 
चन्त, 

चमत्कार, ( ए* ) मद्‌ एति अन्ये दिवे । कृ+एभ्‌ 
लेश्चदीतचु । (भद सौग) ष्ये देइ विषे 
आनन्दश्च बाण प्रदरा + दिस्मय 1 टैरानी । भार ॥ 
अपमःगदृ. 

चमर, ( ¶* ) चभ्+भरन्‌ 1 मेद सस्यस्य ए हरिण ॥ 
जिग्य एूषमे चमर (चंपी) ननी पगा बनेट 
ओर एष दैप ॥ “विसा” चमरी १ मर्‌ प॑र (न) 

चमस, (पु* नन) षम्रभसम्‌ । ष्पद दनम 
सहका एर एव! सोमरषरीनेद्र पततु (षु) 
खमा. वि 

घमीकर, ( ० ) हरसर बानी सोहे हपयनेष्रस्पव 1 
(भिम श्र शने "नीषते }. 


चन्‌] (५९८) 0 

ध ( प्री* १ वन्‌+ऊ1 सेना । ( हापौ ८२९. रप ०२९, 
पोट २१८५, पृदक १६४५.) इतनी सेष्याषाडी सेना. 

न्दभूय, (६० ) म्म+ऊरव्‌ । शमने 1 एष परघयरष्य 
हरिण । धवनाटद्य या 1 "वःसचनूएदनयः इति माधः, 

म्यक, (०) बपि-जानानह्न्‌ + क्ट टेरद्य वु 
सवेद पठ. 

शम्पहमाठा, ( कनी" ) ६ त^॥ सोनेके चन्पङढे शना 
आ द्विरेद्ि ण्डेय सटेशर+ दर अकण पद्व 
दकि चेद + छरोरिथेः. 

ष्यस्रपिर, (९० } ६ त १ भम्पाद्म खामी प्म. 

श्धम्प्‌,+ (णोर ) सरप्येधित सर्व वश्य । गपो 
चते निटदुला कवने! एद प्र्यरद्म कन्य. 

ष्पम्‌) गरः 1 भ्दः= एरर सड० सेट्‌ चम्दति । भवम्यीत्‌. 

षद, जन । म्द भमन सष सेट्‌ 1 ययते। अवपिष. 

श्प, (द) दि+मन्‌। पद्रनूत ट 1 समूद) चोरी 
न 

धपः, (युर) रिभ + ममूर्‌ + दर. 

ध्वएन,{ भ} दिन्ट १ दरप्ररदी मीये कग डटो. 
कि दर 4 शठ अः भुतनाः इष्टा स्ए्ना. 

ष्ठ. । भ्व दन् क । बरदा । भवारीर्‌. 

द, (०) व+भद्‌१ मते रो दुगे एगयके एग 
भो शरद ्दिरगद धमे धूप्यो । प्रभवि। 
दन 4 कुर ज म्न (गोते) मेव, पपै, दुद 
गर हषर १३ 1 श, गुनु. भाग वैदी) दरे) 
भण द्व (यन) । भदन ।जनेदप (त्रि). 

काह, (द ) चशण्डर्‌ गपत्‌ का | एचदुधिद्यनम 
(रपद अनरेषरः } रुशद रमधथ्य (एनी 
श्व दरे } ज कर | (्र्दूमा पूताय । निषु 
(भर) + इन्दर 3 “दरम द्युन भरद्न्यनत 
22 

ब्त, (९ ) चच्द्मो भ्नृद्‌। विपे ब्ने। 
८५४० । ६द दिरष रहम 1 दसम्यधमः द 
91111110 
शन कन्दर 1 कन्द (वर. 

वर्स्वत, (नि अर्ये ब) उग्धदर्‌ विष शशा 





चरणारविन्द, कमल-पदरं (चर ) चेस्यः (4 
इद्‌-दप च० । कमरे समान बल्य (९) 

चरणम्यूद, ( द° ) चरणानो ( वेदणसराचर) षू) 
शेषेण ऊहः ) निस्पत् यप्र 1 जिम वेष 
विोयस्चेव्णेन दो । व्यसुदरा बनायडुभा (४४ 

च्यरमर, ( धि } चर^समच्‌। भन्त 1 मप ।¶ 
सिरी, 

चराचर, ( नर ) चटभ्मव्‌ ति} चने म 
वला । जगन्‌ । दुनिओआं । यमा दं । च # 

" गम} भद्रा । चिवयीदे जद ( पुज}. 

चरित, (परि*) (नर) च{ क) 
पतिया रिया] । जानागया १ अनुष्ठन स्म+ । 
वियरना । भवद्मेभारिमे यत शला । चद | 
ष्ठानी ! वाञ्वटन। लम्र. 

चरिवम्‌, (नर) च्‌-इय } एदावार + वः 

यरिष्णु, (तरिर ) मद्द्‌ असयता! ९ 
क्पर्‌ उपर भूमनेदाण. 

च, ( एच } शच । इया । हेम सनये 
(षीस भाहि) । बद पडनदय यं (भाप) 
दो चगि पनर इयर छर पूष विष्ण} 

यप्‌, ( पना) तु+ उभर ८४यय्‌। जर 
मयवर्चत्‌ते + धितः । चभ" 

चर्य, शना । टदा । मनन ) कुवीन परर का 
यनि 1 भवर्वत्‌. 

चर्य, (धिर) यर्मू्शु्‌। पणम पिव ¢ 
ष्रनेवादा । वुकाण शृनेतना, 

ययनम्‌, { नर ) भरु । भममाय शता र 
कर करर वना, 

ययी, ( भौर ) शर्यू+भरकी। द 
1 
भर्द्रटा कवन, 

ययो, ( जर ) चैजम विक १ विन्न । + 
सनदियं शपे शयेनो ॥ इग, 

य्व, (त्रि } शट ब जो क । 9 

1,11.111 








। ऋ) 9 वि धि 1 
करन्द, (र. ) ८८०१ द्ब्द १ ह । द्या | यविति, (विर) कव हुगसन द 
स्वदय 03612 


पेटः, (१) कान्द । भत्व ०८ 


#1.2 


सरन, २८६ (ग) र्य" ५--२९८। 
(27 323, 
दनम थत सव्यः, (१, ) जसवन स ॥ भम १ 1 

बहत (० } दर 1 कन्द) [ गदरदस्त-, (९०) कतेन 444 क) ॥॥ 

1 37. 1 क्लं 3 दिविस, 


, पमेगध्म,1 


:( १९९ } 


[ षापत्यं, 





चर्मधाचम्‌, (नर } चर्मणः शम्‌ ॥,दोठ 1 एषप्रन्न 
रका चरेते शका हभ धा. 
यमम, (प्रि ) चर्मनमयद्‌ । चेदा यनां हभ, , 
च+ जाना । साना 1 स्वा पर० पकर रेद्‌ । बर्वति \ चचर्व 
सचवीत. 
पघ्मेषार, ( षु ) घमं ( तन्मयं पादुशमदिके ) करोति 
कू+अण्‌ । चमटेदी जूती भादि बननेदारा । चर्म ॥ 
चमार । मोचौ. 
चर्मण्यती, ( छ्ी* ) वम सखि जस्या । गुर्‌! नि. 
मदीमेदद्म नाम. 
चर्मदुचड, ( पु* ) पर्मणां दतः द्ण्डः । चमदेदा दनाहुभा 
श्डार कशा! नदुके1 दोर. 
यर्मैन्‌, ( न ) चर^्मनिन्‌। फलक । दाठ 1 चाम 1 एक 
शनदिय भिस्ते एते है 1 “ परीरावररू शष धमै श्ल 
मिषीमसे". 
चमेपादुका, ( भौ" ) यमेनिमिता पादुका । चभदेडी 
बनी सदब 1 उपान जूता. 
चर्मभसेविका, ( सीर ) चरणा पीभ्ते ! मिद्‌+ध्ुर्‌ ॥ 
(भाग भदद्नैरे तिथि ) घमरेते यां जता दै॥भ- 
क्षानामौ यशर ॥ भष्रा ! पोषनी 1 एूष्नो. 
चर्मायकर्तिन्‌, (१९) चर्म भवष्तेयति । चमदा प्ट 
तेकया \ शूीवनानेवास १ मोच, 
र्मिः, (प्रि* ) समैदन्‌+इष 1 टाठनाभी एयियार धा- 
श्णक्रिया भा, 
चर्मिम्‌+ ( पु* ) चम॑ ( कण्कं) भख भलि १ एनि। मि. 
शके पा दार नाभी दयिग्रार हो । सववास्प चमरेवागा 1 
भूर्ज । गृदहैट \ भेदम । चमदेदारः \ पिपरी, 
घ्या, ( धो ) पटु+कयप्‌ । नियमक्षा न ऽना । शरदे 
उषा मयेणये अतभादिशा भुन । विवएना । गाने 
जाना । व्यषटर । सभाव । साना, 
छै, सोना ( दौनेपि बूरा दला ) । वाना । पुर उम 
पक्षे स्वार पर* ! चरेयति ते 1 पर्ति ) पयव । भवय 
पेत्‌-त । भर्वति. 
र्धरणं णा, (नर शरी*) पव +मावे स्यद्‌ । घाना । णाना 
खाद धना ॥ षरखिनि भोजन, 
धरया, ( भौ ) वद+भर। पपेददगाने। । घावना 
ध्वरति, (जि+) वर्ुशवयेमि १ चारणा १ साया. 
बयां 1 भ्वाद्‌ जिया गया. १ 
चर्य, (तिर) च्‌+र्मपि प्यव्‌-यत्‌ बा) पष्नेरङ 1 
व (मेर) श्नि भोजन. 
धर्पणि, (दुर } हपू+भधि इ. \ पदिडे भषसे दषेदा 
है भन 1 सोग\ (४६) रेएना\ एदा करा \ 
रार मनुष्य. 


चल्‌» जाना्वार प्र सक» रट्‌ । चरति 1 भषालीव्‌ 1 
चः । बाठ'. 

यच, ( षु ) चलः चथुः यख । वरर एर्तीली 
षचदाडा 1 घवोर. 

चरन, (प्रि) परुक्भवि त्युट्‌ ! चठनेवाभ्‌ 1 दिरने* 
बाला । फ़पनेवाना । (न*-* ) पाद्‌ 1 पैर (पाप). 

खद, ( लौ" } चद्‌+भच्‌ । चउनेदाती 1 दमी, 

श्खायछ, { त्रि ) चर्‌+भच्‌नि* 1 भदन्त धथ 
बाः । कीभा( पु*). 

खारम्‌, { त्रि ) चठ आत्मा यख । घल सभाव 1 
धल मनवाला, 

चटित, (त्रि* } पलत ! सपाहुभा \ हिलादुक । 
खत्थगया  जुराहोवा, ४ 

ष्युः, (पु* } चर्‌+३न्‌ 1 भरद पूट, 

स्वदुः, (१०) चटना मीमते+कन्‌. । भंनलीभर पानी ॥ 
पानीप शुषा, 

च्छेनद्रिय, (धिर) चरानि इनदिपाति यण-०ए०१ 
खदयरदन्द्रिोवाल. 

च्छु, (ष. ) धतः धपः यस्य । येय पीरला। 
जिद वीर कष्य ( निधान ) पर नही र्गत. 

चपि, (छी ) चपू+अति~मापे । मक्ष एना । साना 
माना. 

चप्‌, खाना \ ध्वा उभे शकर सेद्‌ । पपति-वै । भया- 
यीत्‌-मवधीत्‌, 

सपक, (पुज ४०) पपू -कलतयेम्‌ + मययानपप्र ॥ 
परा पीनेषा पाद्रं (पियादा ) 1 “मदि शन्‌ एन । 
एष शशर्‌ी मप (न). 

वापारः, (९० ) वप्+आजच्‌ । यद्र पथु गोपने 
जिवि लकौ । यूप (सवा) ड मध्यमे देनेयोग् केष 
भाविक धा देद्य पदप. 

ष्टु, टना । म्बा पर सङ» तेद्‌ । बति । भवर्‌, 

च्याकःयकय, { म ) दद्‌+भव्‌ \ षषः । षार दित 
श्ट १ तष्य भादः ! दश्वठदा । वर्तता ॥ रीरानैी 1 
भरष्रा 1 वमक. 

चाधः, (श्रि }-श (घौर) पठेव निरते भण्‌ । एथ 
(शारी )}-से प्रहुभा (युद ) 1 ग्टीढे पटियेद्च. 

परिः, ( ति" }-पै ( खली") चरेण पवि । एमूष्दे 
शाप रष शनेदायय 1-कः (पुर) बुष (षष 
श्वतनेदाा ॥ सेर निदयनेवाटा । तेरी. 

प्वित्य, (तिर) रकभ्दम्‌ । वड पियायम्यंसो १ व्व. 

वादु, (भर } चुरा गिरति +भण्‌। भवय रगो हव । 
खन्द । थर्‌ १ एटा यदु, 

साद्धर््, (ब) व्म्‌ + सरसरा ॥ आरैररन- 


न्नार, 1 ` 


(>) 


[र 


=-= ~~ ~~ ~ 


धार, (पुर } कद्‌.मेद । फाडना+धव्‌ । पिये विश्वास दे. | चातु, ( रीर } चतुरस्य मयः । र्द वु 


कर्‌ पीट पन टेजनेहारा चोर । “्वाटवारणदापेषु दं 
भवति निच््टम्‌” स्पतिः, 
घारकरैर, (प° ) चटवायाः चटक वा अपं एरक्‌ 1 
चिदियाका यया । चटकापल. ~ 
शाट, (पु न) चट्‌युण्‌ । पिया वचन ॥घ्रट 
पियारा वचन । सयं कन्‌. 
चाटुकारः, (धिर) चाद कयेति उप ०! श्षटाप्याय 
वचन बरनेवाटा । चापद्धसी फरनेवाट. 
घाड्धपट, (३०) चाटौ ( मिष्या परितोषे वक्ये} 
पटः । केही श्रसप्न कलेवादटे वचनम वतुर्‌ । भार 1 
“ श्ुशामद्ी ‡ ४० परो व ! “चदुप” विदध । नारके 
एक मर्यायिमा, „ 
धा्टकति५, (न्नी ) चाटः उः । दूसरेके यापर श्रनेके 
च्चा कयन । चपदुदीक्र वयन. 
चाणकीन, (त्रि) वणङख भवरन कत्र, खम्‌ । वनो. 
छटोर्खीका सेत, 
चाणक्य, (पु ) वशणस्य सनेगेत्रापलं+यन्‌ । चणक 
सुनि व॑र हुभा । नौ नन्दको मारकर चन्रयुम रम्य 
देनेदारा विष्णुम ( कोटित्य } । प्रिद नीतिगाघ्रन्न 
यनानदाय ! एक गीतिका पु्तक. 
चाणूर, (4) चण्‌+ररण्‌ । क्च राजाक्रा बडा प्रहि 
धन (मद्र), ' ` 
चाणूरखदन, ( एन ) चाणूरं सूदयविशवयुद्‌ १ चायने 
मारेदयया । श्रीहष्य, १ 
चाण्डा, ( पु ) चण्यण एवन+सण्‌ । चण्टाटदी चण्डाठ ॥ 
भल । धच, 
चातक, (पु* } यतति (यथिवे ) सततं घम्मः (मेषं) 
चल्‌चश्युत्‌। घो पदा वादटक्रा पानी भागता दै । चक्वा॥ 
पपीदापभी, 
खातक्रानन्दन, (¶* ) चातक सनन्दयनि-ख> स ॥ 
पर्थी भानेद दने 1 वर्या्टवु । य्त्‌. 
चातुरक, (न ) चदुर्भः सध: निथादते+यप्‌ । धीष 
सनैशच वार षस्त. 
चातुरिकः, (ए*) वृषु शर्थतु विदित 
शमे बार मित्र धथे्मिं श्ये छाप श्रयोगं श्ियागया 
एक प्लव. 
यातरुरश्रनिक, (व्रि ) चतृषु धथमेवु बिदधितः+यक्‌ 
वर भाधेमिं पिन दिवावया। वाते ब्रह्य 
शष म्म. 
यातुरिकाः, (१०) कटदीयवयः धनद रथी 
कवी सरवाटा। रथादी । वर ज गर्वी 4 ती 


वयमेक्य {5 ` -* 


रार । ोगयागी। एव. 
चातुर्मम्य, ( न) चतुषु भयु विषम 
नमि विधान स्िगया । चर्‌ मरन र 
यद्वा व्रत । भाषदघुयी द्वाद रे न 
दादश्ीतक चार महीन ( जौ धम कै धि म 
चातुर, (न. } चतुर्थ मायन्‌ ॥ वंभ 
छनद्रता. 
चातुर्यं, (नर) चतारः (्राद्णादय") क" 
खार ष्यम्‌ । ब्राह्मण सादि नरो ४ 
मया सूर” णिता । “मावे यन्‌” 1 “वदुर । 
वरणो धर्म. ^ 
चालुषटय, (तरि) चनु वेतत्‌) ब ए 
जभिवाय. ड 
चान्दनिकः, (प्रि )-की ( धीन ) चंदन दमा 
चंदनद्म बनाहुमा । चंदनये निद्रज्हुम। * 
रमते व्रुगनिधित क्रियागया. ५ 
चान्द्र, (ष) वदः देवता धल । वेर 
जिखस्न देवता चन्द्रमा दहै । वा चन्म । 
ान्तमभि । टीस वियिभताय पर्वण द 
वस्यातक एक मीना \ चा्रायणतरर ( १ ।॥ 
माश्च दोक (पु } । “बन्दे वोक्तं" अ । 
गया । एद र्मएय व्यार । ठदपीवेणा नि 
चाद्धन्याद्रण प्रटनेदार (त्रि). ङ 
चान्द्रमस, (लि }-दी (नी" ) वन्द ए 
चनमा षाय संय एपनेवादा। वद्मा र 
चान्द्रायण, (न° ) बाद्रः (चन्ये ) 
यय्‌+सुद्‌ गलम्‌ 1 जिस्म चन्दरोड मिदर 
बनना मेद. 
चाप, ( धु* ) चयम्य (वंयमेदम्य ) 
यनाहुआ । “अग्‌ ॥ नुप्र । कमान 
नवमी रि. ४ 
चापद, ( न* ) चदलद्य भावः कर्मव्रा र्‌) 
दना । दिखी आरामं न होना । पिना सोदे १ 
रना । परवोजननिन यावच्च दिवाना + 
येदएरो । “बयम्‌” चारस्य ( यदी भरं). क 
चापिन्‌, (त्रि) जापः भवि मस्य शनि + 
चदय 
व्यामर, (षु गर) यमस्य विश्ररः ब ( 
ब पूष बनाहूगा पना. ] 
श्वामसपराद^परािन, (दु, } भाम शि! 
स्ने, 


वप्रः) 
) मेष 





| ध (नर) धमी (अकरमेदै) भवः अण्‌ ए 
चमीढर नामी साने उपजा । सोना ॥ सरणे ! द्ग. 
(मण्ड, ( घ्वी* } चमू ( सेनां-पिवरारिपमूदर्मां } 
„साति ( आदते ) 1 स+ । भाकारमादि समूहस्य 
~. सेनाको प्रदण करनेवाटी 1 हुगदिवी 1 चण्ड ओर युग्डवो 
सखनेवातौ १ “यस्मा्वण्डे च शुण्डं च एटीतः लयुपागता ॥ 
^ चामुण्डेति तनो समे स्याता देवी भविष्यति. 
= परम्पेयकः, ( नर ) चम्पायां मवद, ततः सपं इन्‌ । 
चम्पक । चेका परल । नागङेदार । सोना 1 किषल्क. 
~य, दर्शन । देखना ॥ भ्वा उभ. सद" सेट्‌ 1 चायति-ते 1 
7" भवायीन्‌-अचासीत्‌ । भवायिट-अचास्त, 
` धरार, (१०) चर सश्लापे शण्‌1 चर । गुमद्ल । “बिः 
पर्यन्त राजानः” शति नीतिम्‌ ए चटू+मावे पय्‌ । 
~ शमन । भना 1 भाषारे घभ्‌। ्ारागार ( जेख्ठाना ) । 
देखा । इृत्रिमपिष । बनावरी जटिए (न }. 
'सशरण, (पर ) पारयति ( दीति) बट्+मिच्चयु 1 यक्त 
£ फो फैदनेदयरा । कीरविथारक । नद, 
प्रस, ( पु* ) षट्तपुगू 1 पृषति ॥ मनोहर । मुर्दर 
+ शन्त( त्रि). 
“चिक्य, ( म” ) चरभं वुन्‌ ॥ चेद । “तयं 
| & श्वम्‌” ॥ पन्दन भारिसे रीरणन शटीपना. 
` वर्म, (४० १ चर्मणा पणितः रथः शष्‌ ॥ चदे दश्र- 
८ भा रष 1 चा्भोर चमत मदी पारी. 
पाक, (१०) भयः ( होकतिद्धः ) वाकः ( दचने ) 
यत्य (१० ) भिसङ ददने ससाररो भष्टासे1 
श्रसहपरमाणकों मभेशण शोसयगिड् ( नासिक )। ए 
मतके धटानेषे श्यवि है 1 एड राससश्च नाम. 
% रपी, ( शली" ) वार+ प्‌ । सुन्दर । शुन्दर श्री । चोदूनी । 
~“ 


+ 
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पदि । परदास । श्मन्वि ! दमक । शुवे लीद नम. 
"शखः+ (पु* } घल्‌्ण + चरकी एत्‌ । भौरा । गस, 
एनम्‌, (न } चसनिम्‌+भवि स्नुद । दिखनेदटा । 
; कैपनेषाटा, 
£ प्रमी, ( सौ ) चास्ये शस धनदा ॥ दर्+निव्‌ 
*षरले स्युद्‌ ॥ जिष्ठे पानभोदि छटते है । पने नाम 
.; बहुत ठेवला धानथारि धलमेषधा होधनस्प पदाय । 
€ नी, 
1 छाप, ( प° ) दष्-सानारदिष्‌-अर्‌ । शोगेशदौ घोरी 
.„ , मीटे्यषप परी । नीडङष्ट. 
, चि, भ्न-सुभा + कुराज पके भवान उमर हिम भिर! 
` शप्त । बरपि-ते 1 भौर । भररव्‌-धरेद 
चिकित्सकः, (पु ) ि्-रोगपमरन ॥ रोय दषा ॥ 
` एर+रन । “तरपं सम्‌ शुप्‌ \ रोद दुर बर्रेश्टः 
पपि षीम, 
५ एष्य १३ 





कि, 





चिकित्सा, (री*) फि्+ताये सन्‌माषे य ॥ रोगगदीम 
करण । रोगका उपाय करना ॥ दीनायीश्य $यज एना, 

चिकित्सितं, (विर) किद^लाय छनध्सेषि र 1 विगनया 
कियागयां 1 इदान कियायया, 

चिकि्य, (त्रि ) विर्त्यपिं योश । अट ण्यद्‌ 
उपाये योग्य ( रोय ) । लाज यक । ( दीमापै ) 
रोग शुडमैव्ययकं जन. 

चिकीपङ, ( धि< ) इनन्‌+्दुद्‌1 कानेन इच्छा कट 
नेवादा, 

चिकीर्षा, (घी ) +एन्‌+अर्‌ । श्ये एष ॥ 
इच्छा । बाट्‌ । पादि, 

चिफीपिन्‌, (तरिर) ह+छन्‌+त 1 वटाययो 1 द्रमेशे 
श्च्छा फिदागया तं (नर ) सद्य । दरदा । परोगन. 

चिकी, ( मि") इ+पन्‌+उ । षले ईष्टा श्रमेषलः. 

चिकुर, (इ. ) पि-इनि भवयत एप्दं बुरी । १११९1 
णो “बि इ शम्य पौरेण षरे 1 केश दत (रिर)1 
एक गृ 1 पर्वत । भोर ( एंपभादि ) परीयुप । सात । 
वपय । तरल (व्रि). 

चि, पीटन। तष्टीफ पटुना । कुरार उमर सष, पे६। 
विद्यवि-ते. 

चिदाण, ( ९० ) विद+मिप्‌। पिन्‌, ते रणे +पष-र्द- 
भाषाजदरना+भव्‌ । धृदयं बृ । रषषर पठ(नन) 
दिदना (भरि )। दिक्नेर्प गुररः शतम ग (पीर). 

चिषित्सः, ( प ) भिष््+द११्‌ । मूष । मूषा । भूत, 

विदाः, (१५) पिन" दहत । करदो पष इ 


नेष्ट. 

विच्छति) ( छीर ) शिदैष रिः । पमन्दभ्य श५३। 
मन भोरबुदिदी दर्त । “दिष्टि पदेषष्य पिमित 
धतन्यमेरेस्पये" ) ैगन्य 

चिञ्चा, (चो) “विति भन रष्टे रिर। 
विर + एमटीष्य दरर्त्‌ ॥ िनिन्र शा ¶५. 

चिद, पेषण । मेजेना । भ्वज पदन शष्ण्टेट्‌ । दटा१। 
अवेमीद्‌, 

चित्‌, हन । यमा भ्र प्रण समे भुर भरन ४, 
सेद्‌ 1 खगपरे-दनरते + भचेरैद्‌, 

सवित्‌, ए्वति।दरष्एन। बुर" ठमन शष स्द्‌१ ६५१ 
दिन्तरमि ते. 

पित्‌, (जो) दिष्भ्गस्दर प्‌ ॥ इव । चन ॥ 
देकन्य हस, 

विष्‌, ( मष्यर ) दिश+दिए्‌ 1 अण्ड गट स 
ते किन्र्ड. 

दित, (तरिर) रि डुर वृषश्‌ 1 र ॥ दम 
इसे भरदेषे विदि टदध्ये बट (रिद) (४. ) 


रिति, 1 


चिति, ( खी= ) विसिन्‌ । विता 1 समूह्‌ 1 प्रा (वेदा- 
स्वम ) निर्षिपरसंषेदन 1 रमा हान कि जिसका विषय 

, श्योर महि । “निर्परोषवितिरेव केदया” इनि संपेपशारी- 
र 1 प्रमाद ( महल ) भिमं ईद गिनती जग्रके 
दिवि भ्याम कृदायदा “पर” इत मानसे प्ररि एक 
द्यं ! आग्रा एड स्यान. ' 

चित्ते, ( न. } दवे ( शयतेऽनेन } चित्‌+्त 1 भिस्ते 
जनते ट । अदि १ मन।( वेदान्त ) भयुमन्पन। 
( भोचना ) खक्पात्ति ( सवाल } षस अन्तकरण । 
धिग ख्य. 

जि्रि्ेप, ( पु ) वितं पिशिगन्ति ( योगात्‌ अधन- 
यनि) सिप्‌+भः्‌। ओ बिशशो योगे हयक्तिहि। 
सोगद्े शटेगये दोगड़े पिरोषी न्याधिभारि नी. 

सिनविदव, ( पच ) नित्त पितः शनवस्थानं यस्मात्‌ 
५४०1 वियते मित्त त्विरन रहे । उन्माररोग। पात 
धनर दमी. 

विटामोगः, ( पृ ) मम्ब मोग आमोग एशपिपयता। 
९ ट दिने मगीभोौगी उना । एग काण भद. 
ब । हद एष्मोर्‌ गगना, 

विनिः, (४०) सिनमये किन्‌। रयाय कटना। 
शदना । लमा । भृष्ट । हन, 

सिग्ड, (१) सवर्द । भिनययव्‌। ओ भिनी जानी 
देष ४1 विन (घौ*)). 

निष, (घ्र) द्विम दिये होन) पलना) ) (मून 
कभ) ॥ भद हता ४नुणर उमर रष तेद्‌) 
विड 

दिद, (९०) दिदन्तार्‌ ज वदने । पेज भा हदोणः। 
दिक्ष्व्‌ श । वनदा मेर्‌ । “हषोतष्य तत्राय बद्‌ 
लम स्ट 1 भश + ( विता) निव्रष्दध) 
हर्ष ॥ भ्ष्य । तड वरषा इः 1 नाना 
कन + द 7 (र) मूरा तिलक । एष्ध्णः 
कसक भद्डग (वर ) । “समं शन्‌ बदन 
{ किषुर को ष्दु दन्य हया । ललिव दवै" | 
131, 3192 


दिकच्ट, (इन) निक शष्ट शक्य । दिकृध्यश्या शन, 
क 0 + पवत (> भरद निष 


(५५९) 


। चिस्तामणि, ( कुच ) निरप 





1921193; 

द्विक, {९०} ववि वन । हण्टक ॥ भूर व 
अड $ दर्द (तड ऊर्वः ) $ ननि" | 
[+ 1 


+ 

क 

चिभयुत्त, (इ० ) यमा भेद 1 "विन 
इति तर्षणम्‌. 

चिवपरट, ( एु० ) भिघ्रः पटः । रेवत पा! 
मूषि । तस्वीर. 

चिधपादा, ( घ्नी ) चिप्र पदौ बधः 
है ) सारिका पी । मेगा इ नामद् पदि, , 

चिवरभात, ( षु ) यिद्रा मानवः यथ ।**' 
चित्र हों । भमि भाय! सुवै) रिया 
दस्त. 

चिद्रर्थ, ( षु") धिग्रः रथः भल 1 १ 
है । सू । सूरज । गंपवेमेद । एर गौर प 
कोका राजा । कदयपङे सोलह पिते ए 

चिधलेया, ( म्री ) भप्परोभेव । ¶ ष 
णमो कन्या) उपा सती ( होत) 
रोके प्रदयालय एक प्रश्ररश्र धनद. 

चिपररिष्ठण्डिन्‌, (६० ) धिमः पिमः 
मि \ भीम घोदीश्रासा । "मरौर, भष 
र्य, सद्‌, शतु, नोह णिए ये हष ब । 
सात मि, 

चिता, ( ए ) शनयवरबास् इ 
भा 1 एक गन्धर्य, । 

चिग्ा्री, ( तो.) वि भां भ) पि 
भंग हो । मीढ 1 इणेतरीका अधि 

चिदाकाश, (नर) विदू भारा ह 1 | 
छया भाषार हरते ) येन मानौ भा 
( माफ) ग्र. 

चिवरामास, (यच ) गि भामः ( कीन 
म्य परा । बुधि भासा प्रि 

चिद्रू, (९०) निगु भमा १601 
शट) भाव्या । पुरीव + शा + पर| 

चिम्ता, {सो ) विति १ ५ | 
हनो उगयी। गौरद्दनो जगती [+.॥ 


शश कास्य ( यादना } दिष् । 4 
मनै ।। 
वतभते इत्यन दृत्मेदा 81 नो 
ब्दो केपरेदती पलि एमन मोः 
भद्रा । तुट्‌. ४ 
भिन्यप, (¶) किएक । ११11 
यमथ, (प) 9 १ 


५। 


॥, 
कलस्क्यश्य सापे । शपि 
^^ 

सम्मत, (भर ) 41 द्द । ६४४५. + 


िस्दृट,{ २८) दरं वा । दवद केटः किव | विट, (2०) किकिधप्‌ । ९ 


१ पक्ष्य, 


ह्र । शं देवपथ. 


9] 


{९०६} 


[# 





म्‌, ( अन्य, ) दीपे! दिरे । दि 
फिय, (तिर) बिष्डदिन ध्वा स्पे \जोद्धेरी 
चे श्रभष्ना दै । दर एेटो इम शरनेश्खा। 
प्राणी 
‡रजीविन्‌,, (०) भिरं सौगतिक 1 णो देण 
हतीना द \ दोभा 1 भीदद्यत । तिषटस् पेट 1 मद्- 
गदेव \ “भचन्पोमा, धट, व्य, दमुमान्‌ , विभीषण, 
शरपाया्यं भौर परदुम ये” शातं दरव भीनि- 
षते [ धिर 
पपरी, (द्ौ* ) दरेण भटी विवृद्‌ भृगं! 
भद्‌4अष्‌ ( पुज) जो पिता धधे पपिरे धरो 
सदेम शान । पिनि पमं निग इणे गुदती 
' (जवान धीर ) ( घीर ). 
श, (त्रि) भिदे अकेन । पिग्लीने) रका) 
पुरातनं । पुरान 
दत्तम, ( तरिर } मिरतयुगुतुदूच 1 पुराणम । पुएना 1 
| # ४ 
शणक्षाय, ( भय ) देटुदाड । दद्व शम । रएतद्, 
सियु, {९४ ) पवि भागुः यय \ भिद बै इपर 
ति । दता । देर ओैनेदाहा ( त्रि"). 
भेदी, ( सौग ) परेण भरति । भ्रौ (१०) बेदी । 
श्रौ । तीरा । सर 
(त, यिष्य १ हौलापतेना 1 भाज पर" भरन रेट्‌ } 
दिति । धवित, 
वत, (ए) तिरेभष्‌ 1 पौणनाम परी ॥ दुषतेदुए्‌ 
ेवर२१ (^). 
वलाभं, (१०) किरि ६३ प्रय द्रारिकष्‌ भगम) 
भाकष । (भो देखने वारण ) सौर्यै स्‌ परतन 
तेने १ शर, 
धैषुषः, (४०) वविद्-तीषाण1 टोहना । १, हनः) 
भोरे शीपेवा भत | होती । दवं दन्‌" दटीजप्‌। 
षषुन्द श, 
शेक, शष \ दत्‌ सणरत १ शुर्‌^ इ९ ९९० २ 
पिदिरपिनते. 
चे, (४* ) रिर+अत्‌ १ कमम्सन १ तर्द + निपाद ॥ 
` द्ग । दन्य (भश). 
दीन्‌, (९) पिभ १ १० लहे १४ कसाप्र च्च । 
, क्ैनदेस । त्वपर दत्थ । ए्ष्दष्रहः एम्य 
, कपर ( पटेनद्रर शद (भरुरषद) 
पपर, (द्‌) दिद ए भररखस्वटम्द समरः + 
सथ ( दुष्कर ददौ अथय । ए्लद १९८६ 
करक, 


शीम्‌, रोषा । श्ट इना म्दाग शरन सर" सद्‌ 
श्दीमञि. 

भीर, (मर ) वि-ष्न्‌-दपव 1 दद्याः । ददद दृष्टा! 
न्दीदपि हि पथि न भमिता" इति मगदन्म्‌ १ (करर) 

चीणे, (तिर) चनर्‌ 2* । ध्न ईषोन ६। वि 
दला । दषपातिदा । सौदा । कटगद, 

यद्‌, ध्रटणडेना । भानि-टास्ना+ ध्वन टम्‌ च+ 
सेद्‌ । बोदन । भरोत यसौविषट । दिनदर-ग 

ध्यीषू, तमष्ना मि \ भुगन रमर प६० ६१८१. 
यति-ते, विभीर. 

धर, (नर ) दितम्‌ 1 दीपय । न्ष । वद्‌ 
साश्पटा । सैभ्यरीषा ब । इदग्ने (मगर 
भारि). 

शुक, पीन । पी्यध्ना । तषट पदता नु इ, 
एषण पट्‌ । बुरण्ती त । भवुषुर ९. 

शुट्‌, शन्दीमष) पोरा एन 1 दुष, टकर ग्द. 
भाप. 

सुर्‌, शाटनानठरन । बुर धनन भषन्ति । (र्‌ 
नु्दीमे 

सुधू, परण-वगना-बषएण्यरन । भेद दा भर+ तद} 
कशो । भवुगर्-भने री, 

शुष, परग्प्रएयरतनाशुष न ठमन कन हेद्‌ । नलद 
8 


युप्‌, भन्दपति १ सोरे ९ चलनः (भदन्त ०६०६६॥ 
चोपा । भवोती 

दए, धमना । सुष्वन्‌ 1 बुरा एष द भदननन 
देर्‌ \ रम्बति ज करद । भनुवूष्दन्‌ म ॥ भक्‌ 
|, 5/4 

शुद्वः, (१५) बश्च. नर कर्जत ॥ भरत 
र्द 1 धूर्‌ १ ८ १ भुर्तेवन (१०) 

शु, रव 1 शनरेद वु शुर + च" हन वे स्वन 
एर० रण्ड हे \ अद १२७ ३ दरम्‌ 1 कषुर 
त 4 भवर्स 

शुर, [ख >) ५५८९ भष्देर\ स 

खुर, शण्ड इतन कर टर १ सर ॥ दष्टो रष्न ८ 
शुरान दभर श० द 1 (4०२ 1 ७१५५९ 

| भाश, {९० ) ०३३३ 1 दिष्ट एद) ४ ८१) 
पथदषद्भ 1 ए ह ) सई दद (कद 
सश्द उत (दरू) {ङ कर 

ष्टु. {९० ) पिरम यररेटङ्ष्‌ छपर 1 व 
लकने ९०६ 

युर प शुत्केम्द न्दम्‌ द ८९) ण्थठद्‌ 
‡-दे भन रक्ज्दो कन्न एत. 


1 


न] (२०५) (६ 
= ---- -----------~---- 
पदा, (खे) मद्ये ॥ मेर सिति (लोदी ) | चेतन, (०) विदच्‌ + भामा । सदमे + 
मम्षडे नमे गद सिनिन्यर (रेट) जटिः | _ शयी) वेवन्यवायां {त्रि* }. 
सा (यट)! ष्टु मूग ॥ सने । मूपा । द चेतन, ( सी" ) वेतनं दरोि । हः १" 
(ण ) 3 इष प्रर रस्प्ररेने एष "यनेन तपरे । हीट । ओ षेनन यनारठै. 
द्द म्द. येतना, (षौ ) विनच्युन्‌भ्या्‌। इुरि। स 
ष्यूएानयि, (इन) ६० । दिगेरन । पिरद मम. ज 
्यूष्नट, (न) शूरः (द्वि) सि मन्द ल ॥ सेननायन्‌, {प्रि ) चेदनमवप्‌। षेष्पर' 
सरद ॥ हिर च मष । सिक उन (धरि)!  एेरग्ग 








321 येतत्‌, (नर ) धित्+अगुन्‌ । पित । ६२। ४ 
च्ूय. चेर ददन । पुण वमर्श चेद्‌ । मसी चेता देवते नितुरप" ए पपि. 
21, क येनोनन्मन्‌, ( पुर ) येकः उन बम । पिन 


प्ट (९०) क्न + शून्या 1 धप । भाम ॥ |  श्रमदेत । प्यार. 

१५८2० ॥ द दद्वः (नर) १ नमे शन्‌ मन ) | धेतोमुख, ( ए" ) येनो सुतै द्रं भ्य । पिष 

दृष १ग्ना मो (ङ्य). रद + ( वेदान्ते) युपिद भमिननै ग 
च, रेल 0 पुम उमर स= मेद्‌ भूर त, | येतोधिकाग, ( इ) पेय विम्य. । कि | 
सूर, (९) ददम दयेत जर पूते भीर्‌ | धना एम. + 

५ ४ + स्य कपमोररह इ्य। वनरं येरि, (र ) एषे । उन देगमे फेरे ^" 

+ | येदिषति, (इ) चेन कीः । भा 
यूत. (1. ) कृतुरभणद (लद) ) वलम शन्‌८। रमणो कुतर । सचरित मष" 
सडक विन भननक्रेतनप्तेमौत | | पणी भवः ५ 
मनक १ भो. (क) मयर एरोरेत, | सेद्‌, सना। चना ॥ भन होना । मय 
शून्य (८) गर स्थम्‌ । शाद प्रो ९| _ १९) चे । भवेग 


ड # 

क र दृरदमे हिन + गरड ( हन्द). ¡ येद, (न) पि, भाग्छाद्नश्न' (डैगे ष 
1.97 1111171. 041 म १ / 

ते निन्त अनस । साक । द्वितैमदृ-, कदम ग भापोचेद नव + +, 

171, । भाव) पापी, । 
५ 111 41111114 यट, गठन । दिता + जना ॥ नान क + 

[> 4111 41111 षि 
4 1.7 11.1.11... 0 कने न 

1. 11 
न्त \ ५ तक ददद (दक) भमन अदन वेद । भट भ 

4 + ~ । या, (चर) १४१, जण्मे ष (५ 
नयु र) कषत वट । द्रवी ८ वतो न उयते" + क 

ऋ = [91 ह 


व 9 1.111.111 

4. क + ८५. नवा १४०८१ ॥ 7 11 

द्द ५५. कद टम ड (रद दसद,  मनन्य, (4) भतन श्य स 4५“ 
स्म + द) 1 6 द भ्म 1 उस्लस्द #41,.21.4111, 

[+ 1 1711, १ 
4 इ ग द ५ इ ज च [17 त 2, 171 

[1 11 +, १511 (कां 
दन ४४ [1 


खथद, | 


, (९०५) 


[णन्देग, 





व्यय, { न= ) चरस्य मोषे टम्‌ ( रोके ) धरे 
सामक पर. ५ 
श्र, ( ए* ) दिगा नषतरेण युका पोणेमादी दश्री सा भसिमि- 
न्‌ मासे+भग्‌1 दिस अरीन निषा नकषदरवान पूर्णिमा 
ष्टो \ तका महिना । "प्रिर उक्‌“ “इन्‌ शव्द 
वटी अधं 1 “यग्रक ८ पहार. 
प्रस्थ, ( पु* ) चिभ्रधेन ( गन्धे } निर्तं+भय्‌ । 
विघ्नय नामी गन्पर्ददे बनदया ! कुदेरोदान १ शुर 
षाग ) उद्यान, 
पच, ( ६* ) येना ( अनरदानो ) घरं ष्यम्‌ \ रियुरल. 
दना, ( खी* › बुद+च्‌ । “गोदना, उपदेश, ओर पिधि 
एसटी भरने यतटोते टै” ) भ्रर्तनावा्य 1 उण्देरद्च 
श्चन । “चोनालक्षणोऽथो धमः” इति मीमांगासूप्रम्‌ । 
भरण 1 तञ्जना । प्षदकना. 
पोच, (ज ) ुदु+यद्‌ । श्रभ्र । सवाक 1 पूरदपश्च । 
ओर । पररणके टयक ( व्रि ). 
गर, (९* ) शुर+भस्‌ । स्वेक्ता । चोरी देवालय \ 
दसरेद रभ्य उटाटेवानेवाया 1 एङ्यद्मरश्म गंधवारा द्रब्य. 
योल, { न ) ुट्‌+घम्‌ १ पि शृणु नामी पवन 
कप्य । चोडा इष मामवे प्रिद पुर्यो दशन । प्रापिड 
सोर करिष्गफे षीवद्मा एद देर, 
बोटी, (-क्षी*) अत्यः पोटः । ष्‌ । छोय कतु । 
भगिया, 
पोष्य, (भि* } वूपनयद्‌ (०) सूने एप १ ध्ु- 
दण्ड ( भधा) सादि । एक ्रदारशा एना (मध्य). 
दीद -ख, (मर } भूसा प्रयोजनं कस्य +भण्‌ । सूधरमे । 
एक सेत्कार ( जिषमे बालस्के याल उतरणते है )॥ 
ङ्षो ल विकस्य रोता टै, 
सौय, (भ ) वोरष्य भादन॑श्यत्‌ । षोरपएन । सोरी 1 
छदेग्षायी ॥ छटपन, 
ीर्थषसि, ( सी" ) दीस एृति-। चोपीश्य स्वभाद. 
प्यवघन, (नर) च्यु+स्युद्‌ 1 धीरे ९ चूना। एष ऋपिद्य नम. 
ध्यु, गति । भानां । स्वा+ भान्* शङ कनि । च्यवते । 
कप्योषट, 
यु, हाए-दधना ॥ सटन-गषाना ॥ बु उभ" सष 
अभिद १ ध्याददरि-ते \ ्चुध्दवन्‌-ह्‌ 
च्युत्‌) रण । वगनः । बना । भ्वान पर” भष सेट्‌ 1 
च्योतति \ भप्ुतद्‌ \ शुष्यतु \ भध्मोरीद्‌. 
ष्युति, (स्मै) ्यु+दिन्‌ । शरण । रना 1 भिरा 
अगन \ नाश 1 ""अपदनि चिव भय. 
प्योला, (तरिर) स्पु-गनिकष्रणे श्‌ । जनेशट ॥ एदा. 
थ ) बदमाश 1 भरेत रिद । भष्टेठे उप दुभा । 
श्यामे भोग्य. 


छ 

छ, (त्रि*) छेतर ठेदक ¦ कारनेदाय । निमे । साफ 
अर थपठ) पर (मर). 

छगल, ( पु= ) शोस्ड्दच्‌ युट्‌ 1 एद्द्रश्न पड । एय ॥ 
बब. 

छठा, ( स=) छो+अयन्‌ \ रीपति १ प्रया \ यन १ ष्र- 
म्परा! रगतार, 

चछघ्र, { पु ) पट धिच्‌-न्‌-हसः 1 सुव ॥ रिरीन्ध् \ भोर 
सोयेख साग । टता 1 एतद (न° }. 

छश्रक, (पु* ) धरे एव यति । दे + ए एक दृश 4 एक्‌ 
श्रकारण्ा पी । “खां कन्‌“ एता (न. )- 

छश्रधरः-धार, ( ए* ) एर भारयति उप* श ॥ एदा 
पारण श्रनेवारा 1 छता उढानेवारा. 

श्रमद्ग, (पु } ए्प्रख मो पथ्र। जहां वेद्य ्ंग 
होगया । दृपनाश ! राजाङ नाय । बैषम्ब । रटापने ॥ 
पराधीनता । रावेदेारी । भखातन्य, 

छत्रा, ( न ) गरा इद द्यवि ( ३६ } । धिरीन. 

छद्‌ ादन-दा्ना 1 नुरा* पसे ध्वा भन पठन चेद्‌ ॥ 
छएदति-वे + एादयनि-ते. 

छद, ( प" ) पौर । पत्र । पिभोद्च पर 1 नाजा ॥ 
प्रनििपणे. 

छदन, (न° ) ण्ष्लस्युद्‌ 1 प । एद । पक्ष ॥ त्वमा ॥ 
सै । “भवे स्यद्‌» । पिपानं । दङ्ना } दंदष्रना, 

छपर, (षु* ) पदार्थं एते भस्य । जिगुद्म पा दद्ने- 
के कम्मे धाता दै । मूड । भोगप । सुनियेव 
इषे पिरे ै. 

एदि, ( ए* ) ण(चल्‌ । एड 1 एत । छव 1 परते भा- 
ष्टादनं षटरनेहारो धुणसयूए । भोअप्प. 

एद्मवापस, (इ*) छना (येन ) दापसः १ एय्मे 
क्र्या दरनेएरा ! लोभेन टपमेढे चिवि भरयेष्ो तरौ 
भ्रष्ट दलेरी रष्टसे दपम्विरेङि मेदश धरण ने. 
शर \ दरणि इम शनेएय रराटगयिर ( चिद 
काज क्लेदाटा). 

एष्यन्‌, {ग ) रटठे रूदहपं समेन । ए(+सवनि । चिम 
द्वस स्वप हिरा जाद 1 इदट । एव, 

न्द्‌, { ९० ) एन्द-संकरय-टोच्ना + पवक भदे थर्‌ 
नेष रतं शष्या (षट) भर्ने दम्‌ प्रदर दुभा 
धनिखोद १ ष्दद्‌ \ द्रना \ स^दीनदा 1 दिषेद. 

छन्दस्‌, (न) सदैस्भति । दे्‌ + भरनी इच्टतते भत 
रखनी १ दएदन् । अनिट । बह । रदम्‌ 
छन्द 1 इद. 

छन्दोम, { १०) छन (सनदे) रकम 
पैर यदेल्टष्यय, 


४४} 


दन्न, (त्रिर) टू+गिवूच्क मि 1 अच्छादित । टद्य- 
हमा । तिर्ैव ( एद्ान्व ) तनद्य ( न°). 
र्द, वमग-ऊपर छठ दोना । चण उम° सकर पद्‌ 
छदेयति-वे, 
र्दन, (पुर ) छरटकथिच्‌ऽतयु 1 नीमका वृश्च । मदन 
शृत । “मतर त्यद्‌ वमन (अप्र छठ र्ना) (नर). 
छरदि-दी, ( सीर ) छद+पिच्‌+दनु 1 वमनरोग । वा दीप्‌ ॥ 
यान्ति। 
छट, ( न“ ) छोच ॥ शायय । श्ररारत । खगन छिपा- 
ना( (व्यापने) फी दर तामपरयमे प्रयोग शरियेगये श््द- 
द्धो काीने दूसरे स्थेम टगना ) रिदा दिथागया 
दृयुण । असे अद्‌ “नेैराटप थाथ है क्योकि शके पास 
नेयं कम्बल है” रेमे बादीद्ाय षटेननेषरं “नय” शब्द 
“ये द धथनं ठगाये वानेपरमी प्रतिवार्छदाय “नव. 
शानौ ( पैर्वा) सयेद कयना यद षटनांकि पमे 
प्रयवोष्ष्टी कष्ठे नौ शम्यटष्टांटै हव प्रद्मर 
दोष रगना. 
श्टना, (शरीर } एव । दसोवितनिचू+भावं युम्‌ । षर 
यना 1 दषरेदधो टगाना. 
एषी, (नर } एटू+भपू ता टावि । ठा+ दीप्‌। पच्छ 
ण। छट । ट्या + वेर † चन्यनि । यौटाद, 
एवि, (सीर १ छरति धयै, ध्निति तमो धा नि* 1 धया 
श्रो टै ) सेर काटी दै) 9ोमा। न्ति 
मदन । भटक. 
छाप, (इ°) एो+यन्‌ । छष्ट । दद्रा । प्रियां डीप्‌ 1 
पुमेटग ॥ चद्‌ ५ “ददेमपं सम्‌" वद्मा दूष । पठ 
दे्प्तर (भर). 
एागपादन, (९० ) छम कटने सल । द्रा जिमी 
श्यी । सश्र. 
एन, (विग } एोष्स्मद-्तरि वाक्त ष श्टटवा। धिप 
दु । शमदो । ^ छनेदरम्बुच्छेति ण काव्य 
४०१८. 
एव, (रि) दटरष्ट्दनं च्य, ठ्ठ धम्य 
न 4 शुग्फे द् दिव्नसय छरैकरया। दिध्व। चदा॥ 
स्द्वद्य एश्य (०) 
एदून, (२०) पएट्+दरस्यु ज नीर विटा शर । 
शर व्युट्‌ धदव १ ११द इर्यः । ~य स्नुद 
दध्र । स्न्‌ (गन) 
छन्दस, (१०) ध वेदं भ्^्यन्‌ १ द्‌ ष्नेटग. 


(२०६) 


॥। 


छया, ( कीर ) छो+थ । आतपामाव । भू प 
ब्रन्ति ) चमक) प्रविविष्य ) परी) प्र 
दिस्त । वी । परि । कवार 1 पूवर श्र। त 
रोषे पावा एक एन्द्‌, 
छायतिनेथ, (इ }) ६ ६० । शनैयर। "7 
% छायापुप्र ” यदी भप । शर. 
छाथातदधः-हमः, ( पु० ) दायाग्रपनेसष्ट। + 
शर । बहुत तविदार्‌ दल 
छायाददितीय, ( त्रि ) छाया एव द्विठीषः स्वार 
मायं दूय छाया द । एनत ॥ क्य. 
छायापथः, ( पु" ) एवायाः प्यः । दर 
आद्य. ५ 
दखयापुख्य, ( घ") छायया सुर्य स 1 ८ 
नार । भाक देयनदायक थपनी एम 
छाय खन्या पुय । (अपनी परय च 
दमये मख टटाद्र देखने छयाुसय दव ८ 
छायाभत्‌, ( ए ) छयां विमान 
पारण कलेवाटा । चेद्धमा। षार. 
दिक्रनी, (ग्री) दिङ्‌ इयि भवयत ५ 
श्दायतेश्यन्‌ । ष्‌ 1 नास्ते ध ५ 
क्ती दै (नाड्य ) एक धशचप्य १81 र 
दिफा, (घी० ) छिद्‌ दवि भव्यं धम श्छ 
नीट । श्रुत. ह 
टद्‌, श्यना । दथा उम" गङ* भमद्‌। 
सिति । यच्छवीव्‌ । भच्छिदत्‌ । अच्छ) १ 
छिदिर्‌, (इ" ) च्व । यर इय 
शपि । एष प्र्मत्य रषी । कय 1 त # 
चुर, (धि } +त । कते । श्व म । 
प्रटते्ाया । छेदनदव्य । ग्ररनेद् इमि ह 
छिद्र, मेद १ रदा । बुटन दभर र ६) 
त । भवविच्ददन्‌-त. ^ 
छिद्र, (नर ) दिद+रद । छिद+भव्‌ श । 
५ १ भाश्चय + (ज्योत) + 
स्थन. 
च्दिदर्यन, { भि.) टं पी एव दक 
चि, (भिर) धिक 1 श्वरगशर / द 
नद्याश््पि ववा, कि 
दिदे, (ति) छितर देः कव । 
ब्टगयेते। दतत का गप. 


। पि # र 
ान्दर्य, (नन) ए्टयपदयेष्य + समवेशः | दिद्युमा, (वृर ) छिन इः ग ददाम ध) 


दद्‌ ॥ सनद नदत धवे + मन्रतद्रषमन्य 
+ 


दिषदप, (विर) व हैष. पिमक वमग 
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प, ) 





सामि, {श्रि १ एषा नाद्य यथ । करी हुं 
निदा( जाः फदर + विनमतदासा, 

भिध, (श्रि ) पकप मिप इपर उषर्ये 
स तैर पाशगया \ भटा भा 

म्ला, (हीर १ तिप्रे ममे सस्य । जिता रिरक्दा 
 \ दपा महापिद्टाभोमि एक महापिचा ! दुगं । देवौ. 
पष्य, ( पर= 9 पिपर भूरे यस्य 1 णध्से टाधा! 
देणरी जडकारी गरे, 

र, ( प ) तिप्नोऽपि रोएते । द्+क़ । बरराहुभा 
प खगना दै 1 तिका । ुकयौ (चौर } गिढोव । णै 
तदी, 

र, (भ्रि*)) प्द्तिष्दप्प्‌ \ ९०१ हुव १ वैदी 1 
परम ॥ पूतं भोग छर । टनेदार ॥ छेद्य । 
प्ररना (न°). 

संदाय, ( प्रि ) पिषः संएयः यस्व । जिमशच्च सराय 
श ) इदा णया द्यो । शटे गये रंदेदृदादा । निस्य 
द 1 संशयरदित \ पद्य र्षि गदा. 

+ कोटना । पुन उभ पे वुदाग परण एष्न्णेट्‌। 
व्यित । एुटति + भच्पुरीन्‌, 

) छेद्-षरना । भवा एण रङ् तेद्‌ 1 एोरि। 
भच्पोरीत्‌, 

+ देष । देषा ॥ एुशा* पर शकृ" ठेद्‌ । एरवि. 
र्न, ( छौ* ) एुद्+दुन्‌ ॥ ए्यशरद्य यियाद्‌ । 
री । क्ष्‌ । वादू, 

+ भष्काना । घमदना । सेटना । मन ॥ उपरणटक्करना । 
तुरा^ उम पे भश परज राई घेद्‌ । एर्दयगि-वे । 
एमि + शवच्टरन्‌ + भतिष्टृदत्‌ + सच्छरदनि, 

7, ( पुर ) छो । श्रध पदी । पोह 
दिराहभा पष्ठी 3 गृण । भीर्‌ हरिण । विदग्ध । वतुर्‌ 1 
माग । नागरक ( न* ). ५ 

चुप्रा, (१* ) छग (विद्धस्य ) प्रियः अशुगा- 
ध्याक° ॥ पष्टिहिदा पिया दुरा । धमुशणद्म 
मेद । प्षयगरम्बधी क्दकार. 

तित्ति, (श्वी ) छेकायाः विद्ग्धामा उकि. । षतुर- 
घी वचन । पेखदाद्‌ बचन । बन्धेकि (टेद्रावयन }- 
स्य भरटकारका भेद. 

तु, (तरि ) ए ॥ एच्‌.) फटनेवाडा, 

१ एदन-श्टना । घुर दभ* शङ्* चेद्‌ । देदयठि.वे. 
+, ( पर) छिूभयम्‌ । क्षटना । तोढना । दरनेदादा । 
माजद । तण्ड 1 दका “ध्यदषच्छेदपिनखरागा” 
इनि तार्‌. 

दृकदः, ( पुर ) ठद-छिदं करोति 1 छेक तिश््नेदाज । 
एषी कटनेबद्य, 





{१०७} 


छेदक, ( प्रि- ) एदु काटनेगात्र । धिभक्त (जर). 


[ जगम्या, 





भ्रनेदन्. 

छेदन, (प्रि* } एिपूसयुद्‌ । शदनेषाा । छदा कणेवाणा । 
न (मर) काटना। शुदा २ बना फाडना । नासे 
श्ना} ददाना. 

छदि, (श्रि ) सिए+ल्‌., सदनेगया । पोऽनेवाज ।-दिः 
(‰*) सर्पन्‌ \ इश्व बभ्र, 

छेदित, {प्रि ) छित । श्रदागया । फाडागया, 

छद, (त्रि ) चिद्-ख॑प्यत्‌। काटने योग्य! क्ादनेलायङ, 

दिक, (९०) छेदे निसं भति । यर । चेतप । येत्र । 
वेतस एरी. 

छे, कटन-दिवा* पर^ सद" श्नमिद्‌ 1 पति 1 भच्छात्‌ 
अच्टाषीव. 

छोटिक्य, ( सी ) भुरा° द्‌+्ुव्‌ । तजनी ओर 
भंगे ष्‌ 1 तुरसी, 

छ्यु, जाना भ्वा* भाव्म राक भनिद्‌ । एपवेते । 
अटपेट. 

भ 


अ, (१९) (जि+जन्‌-वा इ ) ( पमारङ भन्तमे शाता 
दे) उरमै भौर स्ते पेदाहुभा ( भपिेप्रभ, एण 
अ, अतज, भैडज ), शिवी । विष्णु । पिता । वेग । 
संककि । यिप । ( छदप्याघ्नमे ) शदमभ्यवाडे पौन बणे 
(मसर). 

अद्‌, मश्रग-साना । सक° । हसना । भक भदान पर 
सेद्‌ नक्षति 1 भज्तीत्‌ 1 जक्षित षा जग्ध, 

सगध्धरु, (षु) जगत चकः प्व । ( पष पदयो 
दिखानेवारा होने ) संारदी मानो भख रै ! सूम । 
सुरज, 

जगत्‌, ( प ) गम्‌+किद्‌निर  दायु । हदा । जगम (प्रि) 
कोक (न°). 

गती, ( शी“ } गम्‌+करिप्‌ । नि ° 1 एयिवी । भूषन । जन । 
सो) अम्बुदे \ दुनिषं । १२ भक्षतुके एादबात्म 
एकन्द. 

अगत्प्राण, (पु* ) जगतां प्राग, ( मीवनदैवुतवाष्‌ 1 ) 
(जीनद्म शरण नेते ) भरंषएप्र प्रानो प्राण दै। 
षायु। वा, 

जगत्साश्िन्‌, (इ९ ) जगद सीद । { एवो पापाद्‌ 
देखने ) ेषारद्म मानों साकी ( गवाह } हे । धू, 

ज्रमत्तेतुः, ( इु* ) श्रगतः दुः । जास्प् पुख १ प्ररमा. 

ज्यत, (धुर ) जगतः कय । जग्म श्वदेदारा 4 
द्ष्रा।दिि। 

जजगदम्या, { घ्ी*) गनः छशा वा छ्म्निसन्माता } 
जगदेक मादा दुगा मदीय माम. 


भगदेत्म्ू, | (१०८१ 


जगद्रात्मन्‌+ (०) अगदः सात्मा 1 जगत्या 1 | 
प्ररमारमा, # 
उगद्राघारः (पु) ६त० 1 वायु । ह्वा । जगत्य 
जाये । “श्यातो दि जगदाधार्‌ः” इति ष्यति, 
अगद्रीरः-पतिः, (घु ) जगतां ईयः वा पतिः । जनी 
> ` मायिक़ 1 परमेर । प्रमदेव. 
जगहखः, (पु } जगतः शुः 1 जगत्य गु धरये, 
जगद्धाध्री, (सीर } ध्नर्‌ । { तर । जगती माना! 
एकर दुगा. 
जगदयोनि, (ु* ) जरतां योनिः श्यत्तिः यसत्‌ ! 
जिस्य जगल टसत्त दती षे । गरष । विष्णु । दिर्य- 
गर्म 1 कुमार्‌ 1 4 त° । पृथि. 
जगश्नाय, (पु) ६ तर । जगन्‌द्य नाय (माटिक)। 
विष्णु । विष्युदच केर । विमटपीटच्य एक ख. 
जग्ध), (त्रि) यदू । वा जदू+क । युर । लाया 
इथां 1 घा शिवा. 
जग्धि, (घ्नी ) भद्‌+िन्‌ । मोजन । चाना! सदमोगन । 
श्क्े साना. 
जयन, (न°) दन्‌+यदूयच्‌-ष्* ॥ श्रियो श्रोणी 
(खड) सगटा माग । दिती कमर्‌ । गंप । षद्‌. 
जघन्य, (सी ) दऽद्+भन्‌ (द, ) । जयनं सव (सवा. 
ये यन्‌) जपनद्ये गाह! यपम ? नीच । चरम । घवदे 
विथ्य मीर भदंभ्रती । शद (पुर ) यस्थ 1 डिङग. 
जवन्यज, (पु* ) जघन्ये ( चरमे ) यागठे \ जन्‌ । 
शये पीठे रलम ना ह । शद! निष्ठ । षवे दोरा 
(त्रि. }. 
सङ्टेम, ( व्रि ) पम+यद्‌+अच्‌ । गवियदधियमन्विवः। धर~ 
नेद शर्वाय. 
लग्गट, (नर ) यदू+पद्ू+यन्‌ । ० । भन ॥ एग्रम्त। 
दन 1 मग (पुर). 
सष्का, (छीर) जदन्येन्टिदं गच्टवि । “यामाः” वये 
गरे इनपदटुदे धे दशिस्यथ्मे यड्‌ इृधा।भ) 
(१०) 1 धुग्छ मेर जनुद्य धन्वरट वपव । टि भौ 
षुरमेदच वौदद्मभग। गाप । टत्‌, 
ऊदाखपि, (वि) दू+मप-्टः ( विङेपः) 4 त.। 
टः श्म्ति र्थे यन्‌ । जंपःचटमेन जःवीवदति ॥ अपः 
भोर दोय भदन (रोगै ) काटा । धाव । रिष. 
ष्ार्जश्न रत द्ये है । दौष्नेकय, 
अद्राट, (विन) जवा वेगष्ठी यि यय रक्‌ + 
न्मिद्धम (रद) पव्यादे (षेद)! पव 
क । टप्रेष्टः। बद श्वरे भीतेदटा + कट 
ष्ट{इ.). 


जम्‌, योयन-खडदि करना । भवार परार 
इदित्‌ । जवति. ५ 
जद, संदनि । इट्य । इव देता (मे 
प्रर० यङ सेद्‌ 1 जटति 1 सजादीत-मग 
जय, ( घ्री ) जदू+्यच्‌ 1 घन्योनयध 
जहे वाट । बतिर्मोशर शिखा । छिद (पर 
घटा । जडा । गरशआदिक्र मू । जद्रमातै। 
रते बेदद्म पाट । मदादेवद्र जदा । श्वा 
जटासट, (वर ) ९ त० । जनां कूट (पमे 
ये । जटा्ओंश्य वंवन 1 जरा्द्ं षमूह = 
जटामांसी, ( व्री° ) जय मन्यते । मनू 
ने नाम्न परत्र घुगन्पिव्रादा रव्य. 
जदायु-म्‌, (पुर ) जदं यानि । मु । जः 
यच्‌ । जटं ( सदतं ) भायुः मध्र बा! रि 
उमर दयो । सपने नामकम पमी । ज्र ।दुगुर 
जटा, (¶ु*) जदा अभदि छम्य उव्‌ । दुर 
मोट) ब्ध । कपूर । जावा (ग्रिण) 2 
(बी). 
जटिन्‌, (इ ) जटा अन्वि ययक । । 
पेड । वोऽके समान परीयात्स 1 जटतय ( 
जटिट, ( ए ) जय भस्य । इच्‌ । भः 
शेर । वद्मचारी । जानुक (ति) जयम! 
मय 1 येचा 1 मनश्च (द्री). ५ 
जटर, (न° ) जायते चन्दः गमौ वा ५. ॥ 
यन्तादैदयः । जिसमे जीववा गम उपवा # 
वकी । पेद 1 बरद 1 वदाहुभा गैर शिन 1 ८ 
(तिन). 
अटसयग्रणा, यातना, ( स्ी* ) चटर्य ४ 
तना । गर्म मीतर्‌ रुचे भुव गी ग ५ 
जदटरन्यथा, जादा, (द्वी ) जटर्य भा 
पेटदी पीडा षा टद. ^ 
जररच्निः, (धु) जटरछ भमिः। यी (ष) 
वादी थत्रि. [ 
जररमियः, (सु } जटर्य भागयः॥ 
जट, (धिर) भजटदः जहर शत -जः 
खट घ्यतीङे मीतर्‌ (गर्भम) छिवगय" 
जड, (व्रि } जटति ( चनीभवति } क || 
षटःनिद्यनमि्च । भया मु न जगण! ५.1 
भू ॥ शुमा + युद हैन वेदत न) 
यद्रे भनमर्थं र मूनं 1 जन्त ॥) 1४ 
अश्ता, (धीर ) अद््य-मपि । अद्या । र 
नम्य मूलषकेदः |, 
जहिमन्‌, (०) जह एन्‌ 1 मूः 
















। (९०९) 


[ जु-न्‌) 





। (प्रि* ) अजः अटः कृत--मदशव्यिककत्त 1 
गया मया ॥ चेदोदा क्षिया यया, 

1* ) जन्‌ध्ड ॥ अन्तम सेम अददे दोताटै। 
1 गरष । सत. 

१०) जन्‌+३। शान्तया. 1 स्दन्ध भीर शाद 
कये भीर षाय (कष्ट ) डा ओऽ । परे नीये 
वि. 

नष्ठवश्र ्ेना। रिवार धानम शङ्* रौर्‌॥ 
। अजनिष्ट । जनयति ॥ जनिः, 

° } जन्‌+अच्‌ । सोक ॥ सटोग ॥ पामरे । नीव 
आप्त शोग । म्ोलोकये ऊप्रशा एोर ॥ जीव । 
श पुर्प ) 1 “एवं जनो गदा", 

पु* ) जन्‌+भिचृर्ण्यु्‌ । पिति ॥ ब्र । मिपिये 
त एक राजा (दीताजीका पिना) । क्षरण ( सयम } 


ता, { स्नी* ) जनकस्य सुना! ९स* + अनट्‌ 
य्या । एीवादेवी । धीरामजीदी पत्नौ (दी). 
 ्री* } जनानौ पगृ । अनरमूरं 1 मीड ॥ 
भरेम, 

र, ( ची* ) उन्‌+भनि दा शप्‌ 1 माना।मा। 
म शुगेपवाला धन्य । द्या ॥ भटक्षक । कारक 
जटामांही । मभीढ, 

( ए* ) जना पन्ते गष्डन्ति यद्र । पद्+प। 
रेप जाते ह । दे । पब, 

। ( पु* ) जनाना प्रवादः । छोगोषा बहुत भो- 
रिषदन्वी । अपषाट । निदा, 

+ { एु* ) जनाना परिय ॥ छोगोगा प्या । सो$. 
द. 

प, (९. ) जन+एम्‌+पिष्‌ सुमूर । प्रीरित्‌ 
ति एत्र । द्सिनापुरषय भणि दज 1 भगेन 
५ ( का धिना सापसे इषटुा परणदा, अन- 
नि सपक इुव्शे मरा श्रे षष्टे सरपट 
रेया गमे रक भाग पिनि रब गाप दण्य 
येष एय दै जिग दैरम्गरनमे भटाभरत 





जनधुन, (विर ) जनेषु भुवः 1 सोरोनिं दिरूरत ॥ पये 
जानाहुभा ॥ मराटूर, 

जनश्रुति, (छी) जनाना शुषिः + सगो नीह श्न 1 
सिविदन्ती + स्वाद 

जनथुति, (+ ) जनेषु धुगिरेव न दिः दष्दाः। नेगे- 
ने युनाही दै देखा नर्द । पवा वा प्या टोगो शयन 
ोद्धरद्‌ । श्िदद्न्दी + वाह. 

ज्नसंघाध, (त्रि) जनानां सैराध-पर तर सेगोध 
गादी भीष 

जनस्याने, (न° ) जनानां स्यानं । योगोद्च स्थन 1 द 
बनवार 1 भाग 

ऊमस्यान, (नर ) दण्डने पाय एष एदन। होगे 
रष्ट्नेदयी जगद । "जनर्यनि श्रम्‌" (पि उद्धर. 

अनि, (प्रि ) जै. भाद्मने । ेगेति ११० मप. 
हुआ । हयमोपरे षवायच दषा. 

जनायार, {पु*) छनानां भादषएः1 ९०१ गोष 
भचार । पतरम शा षाटदगन, 

जनान्तिक, {नर ) ९ तर । जनसमीर ४ शमे के 
पार । भकार । छिपदर शी षर दरौ (मरड)।+ 
कमिनय (मद्य) श्रनेषते दोनो भशणपे षं 
दतपीत. 

जनाणेष, (पु ) जननां भेदय ९० । शटुतरनदा 
शक्रा जनणगुरे । अनगमूट. 

अनादेन, (षु) जनैः भने रष्टय शनं ७५॥ 
भरे-मोगनारकर्दणि द्युद्‌ । लेग भरनी दष्टा (कषतर 
पूरी पिपा बद्तेष। जने भरर भर्मन्‌ ॥ 
श्युशा"। ॐ जीवो (पदहेकरण) म्वदा टै 
पि । मारारग, 

जनान, (१०) जनम्‌ धप्रगि-मरच्ु । सन्मे 
पानद ॥ सद । मेरद. 

जनाधम, (पर) जननौ शर्म ए्रगदे दिष्ल्ष 
स्थन । शराय. 

अनाधय, (५) जननौ स्तोष्या भप ॥ शोल 
श्वमरा । रष्टय । बुरा । चर. 


विर श्रदरदत्दरिते एय) "अन्येजप देणगी । जनि, (शर) कनेन्मदे एन्‌ श रौप्‌ । र्म 


दे(.). 
१, (९०) तन्‌+दिष्‌+शूर्‌ । इषप्र भरेरर ॥ 
॥ मता (श्री. ) धम्‌, 
८, (१०) मरोेकढे एर एक शुर + हरण 
++ 


ददद । "र्न्‌ श्यः कन्दम्‌" १ जिग श्यं शस 
23.111 11 11.11 .3| 


छदा ३ दने शरो अवद ^>} 
(दष्ष्ण्ये) एदि एवम = ५ र 
दण्व्रर रके 


पार, ( षु } जनान ्वदरः । करव धर. | अगु, ( श्थकैथन्‌ ३७ ॥ 


॥ धिरेरएम, 
पष्र* १५ 


सव 9 भच 


॥ ॥ (२१० ) ' [षम्न, 





(त्रि ) जन्‌+पिच्‌+क ॥ उरत्र कराया गया 
श्रिया गया. 
(घ० ) जनत्‌ । उत्पन्न करनेवाला । पिता । 


जन्य, (त्रि ) जन्‌+करतैरि यत्‌ । जायमान ॥ पैराहुमा | 
^ जन्‌+भिच्‌+यत्‌ ” उत्याय 1 वैदाकटनेखयकर 
जनक । पिता 1 पैदाकटनेद्ाला । ओर नर विरा 
इई छी जातीके सेय । अ । अर । परीदाद्‌ +! 
नामी । श्रीति । युद्ध । टडाई ओरं शरीर (४) 
“भावे यत्‌ जनन । रतत्न होना (न°) । मो 
सदेछी (ल्ली* ). 

जप्‌, मनम योठना । उचारण । वोठना । भ्वा* एर* षड। 
सेद्‌ ॥ जपति । अजापीत्‌-भजपीव्‌, 

जप, (इ० ) जप्‌+अच्‌ 1 वेदङे म्रभारिश्च वृर ? 
योखेना । बार ३ उचारण फरना । म॒च्र सारिढा मण, 

जपा, (घ्री* ) जप्‌+अचू वा पस्य व" । शपते नाम ¶ 
उसका ९. 

जम्‌, मैषन-जडा-भोग करना । भ्या पर* सकर दे। 
इदित्‌ । जम्भनि । अजम्मीत्‌. 

जम्‌, अम्मण 1 उवासी ठेना 1 श्वा^ भत्म* सेद्‌ । जम्भौ 
अजम्मिट. 

जम्‌, म्ण ! साना । म्वार पर सक» सेद्‌ । जमपि। 
अजमीत्‌. 

जमदद्नि, (पु ) परणएमद्य पिता । एक पुग. 

जग्पती, ( पुण द्वि षर) जाया च पति द्रं अग 
या जम्‌! दम्पती + क्षी गीर पुज गोग. 

जम्धाख, ( पु* ) जम्ब्‌+चस्‌ अम्बं भाकाति । भाला। 
पष । येय । हैवल । हवाल । कतय । केवर. 

जस्यालिनी, ( सरी* ) जम्वाल+अभि भं इवि । सा+ 
वारी नै. 

अग्युः्यू, (क्षीर) जन्‌+ह नि* । युद १० । १ ड। 
आमनूद्य वृधा । ^^ उद्र ^ एण भर्व भ्य 
का विद््यमे शोप । ^ कम्ब वा दस्मे ^ अबु 
भी । अमनद्मा फल. 

जग्थुङध, (ए) म्बु छव द्रायति । $+ । गोयाग 
मनुनामी शृ ॥ ^ लापे कन्‌ ” जस्ये #१। 
गीष 

समददरीप, (ष. ) जनुधभिधिे दी7 ) श 

जःमनुपके ति्नकल्त डीप (अण) । कत प्र 

++; 



















ॐ ५ ) जन्‌+चृच्‌+ठीप्‌ । उप्र करनेवाली । 
। मा. 

( पु ) जनानां इद्रः ईराःईशवरः । लोगो इदं 
मी) रजा, 
` पु* ) जनत ॥ प्राणी । प्राणवाख । सवरियादोप- 
हमे भात्माका भभिमान करेवा । जीव. 

(पु* ) जन्तृत्‌ कृमीन्‌ हम्ति+र 1 विडङ्ग । दिह । 
 प्रागिओंश्नि मारनेवाला (त्रि ). 
2, जन्तवः शठे अस्य । भिरके लम जीव हों । 
र्‌ ॥ गूर. 

†» (म्री) जन्त्त्‌. दरान्‌ साति । साक । 
पण । कादी । इमे षदुतते कीटे रदते ह. 

(नर ) जन्‌+मनि । उत्ति । भायक्षणकरा सम्भध ॥ 
रश्र्‌ योनये किर शाना । (न्यायमे ) भूव 
परे सम्प । (रयोतिवम) जन्मग्ना नश्य 
1) । जन्मउप्र. 

मन्‌, ( म ) जन्मना नाम । जन्मे षारहये पिनिमे 
धयानम. 

तेषा, ( प्री* } जन्मनः श्रि । अन्म स्थान । 
। पदादण्यी जग. 

धरा, ( प्री) जन्मना प्राप्ता मापा ॥ जन्मे प्रा 
पदा 4 मवूमतथा, 

मि, (भौ*) जन्मनः भूमिः । जन्मद एथिवौ । 
म, (६) ९ दर । उ्मद्य महीना । उन्म 
प सदधिवदय दीम दिनद्य मदीना. 
मिन्‌+ ( धरि ) उन्मना रोगः धनि भव्य । गिनि ॥ 
म्मह्वे रेग्मेै. 
(२, (१०) यन्मर" हेतुः ॥ गन्मद्म एण + वदद 
शबद, 
[र्‌ (>* } व्यत्‌ अन्न भयू* भ । दृष्या ज्म । 
शर्‌ $ रररे । र दतर. 
रं, (बर) भन्यत्‌ कत्म-मृद्ध्यंष* म» + व्रा ८ 
॥ ८ ५५ ध सम्वृतः, ( ए) उतर + शत । सौद । मै 
२, (नि) ड्य अन्दः ५ दो र्ये भन्दा, | पुराद ॥ कयन । द (घ्नी). 
स, (भन) धह जन्मद दिवित शन | सम्य, (मु) जशरिभवक्‌ 4 एषे । ९4१ 
धरहि श. सेलकदिपया ध्‌ ठो से शष ¢ 
(ई) चनव श मतग स+ ददर | चथ १ वद 1 
 परनभ् ; उदरौ + जन्मत (न). 


1, 7) 


जम्ममेदिन्‌, 1 





क (इ ) अम्भ दतयं निनतति । निर+तिलनि ॥ 
ओ अम्भ नामी दयश्षे पाटना दै । एन्द्‌ ) ^ जम्भने- 
दन "भारि! दरी भप. 

ऊम्मटा, (ली* ) जम्मं उम्मौ खाति! छाश ॥ एक्‌ 
राठी (द्ष्न स्मरण करनेठे ज्वर ( सापि-बुखार } 
नाश दोअतिादै भीर अ्वरके उर्नेप्र उसके पिते 
धनेष्टारी उस्र मी गा? हेता टै ) 1“ मघुदस्यो्रे 
तीरे जप्मला नाम ररी". 

लय, ( पुज ) भि-+मादे भर्‌ । घतुभोश भमिमवन ( १िर- 
स्दरर-दकाना ) । नारखुयणष्र पार्भवर (पए पिचरने- 
श्ण ) । विराटे पुरम शुप्र नामवाल युधिष्ठिर ॥ 
देवी (शीर). 

जयदा, (षौ ) जदमूबिदया दका 1 जीतको बहनेदाश 
बाजा । वादमेद । एष परष्दरषा बाज. 
जयद्रथ, (४० ) अयन्‌ रथो यस्य । जिरारा रष णीतनेषा 
दे । रिन्धुदेरक एय । इुयोधनका भगिनीपति ( बट- 
भोर) 1 मएभारतदस उमे पसीने खमिमन्युषधे मारा 
द्‌ भाप भङ्नते मारागया, 

जयन्त, ( पुर ) जिन्‌ 1 हदे पुथ माम । षन्धमा। 
शिदजी । विराटे पुमे णुसनामदाल मीम. 
अन्ती, ( ल्ी* ) जयति रोषान्‌ । जिर एतूरेरोप्‌। एष 
बग । ^ भयन्हौ माल कालौ" एति मध्र । पे। 
द्रण इत्यादा माम ॥ अरा । बुहाप्पा 1 जयन्ती दृष | 
“४ ताना ( धापण ) मदीनेरो हेष्णपकरी भमौ सरि 
पेटिणी मशके दायं धो ओर भापीरातके पिले ग पीठे 
भी उषी रोह कला (भाग) अदयो ठपष्म नाम 
जयन्ती ठो जता दै ^ ए प्रदम पोग (धषी योयमे 
धौहच्देषरा जन्म हभ ) एतारा । निसान ॥ रै. 
भयपभर, (भ ) धमप इम्‌ । ीतदो जवनेष्ारा पव! 
“पिल भप पितौ किदाप्ला रिणैय (पैषस 
भरमेके पीठे ओ शैतनेरतेभो दिषपहुभः प्च रिदा 


( २५१ } 


{जब्र 


जरठ, (त्रि) ध 1 इरदा । दटोर।ररनु। 
पाण्डु । जरं । जीण 1 पुराना ॥ बूटा. 

जरद्‌, ( तिर } ङ+मदृन्‌ 1 षृ ॥ भद्रा 1 जौ 1 पुरन 1 
जरायुक्त \ इुदापपैवाना वाचा 1 “श्रिया जरौ १ गू. 

जरस्काय, ( पु* ) मनसादेवौका पठि । एष्युनि 1 मनम 
देवी. (द्वी) 

ज्व, (३०) भरर गौ" पचूममा* श्टोदा १ शूरा ४3! 
एक गीध. 

जरम्त, (इ-) जू+प्व्‌। मदि । असा । रतै षद 
(विर). 

जरा, (रौर) नुम्‌ । बट सदप्याफि मिम त्यै 
शिथिल (शका) ते अता बुद्रापा, 

राजी, (प्रि० ) जरर गौ" । बुदेेने जीणे (पुन )1 
रिपिक यर्मोबाला. 

अरातुर, (त्रि) जरया भदुर.-न्‌* दन + धुरे 
पीरिति + ठे भंगोदला। दद 1 ष, 

जामी, (पु*) रादा सीह पर भर । प्तप 
देवधा । बरमदेद । (बुदेपेये षपमेदय }. 

जंपयुञज, (त्रि) जरादुणो णर्ते 1 भन्‌^्छ॥ गो जामे 
युक्त उपजना दै । पयण शौप-पददर बि ह्व. 
र्षफ-पिशाच भोर भनुप्य अरदुज टै । भो भपरेरे र्मम 
महीनष्ठौ दौ दै उपे गएयु षते र्ये एष (८६) 
शोर षोपित (शोष्)एयोग हषर शमु बरन है पपे 
दहजरापुजदाजादै “च पष स्मे 
जरे निष्ठे. 

अराथस्था, (क्षौर ) जरादाः भवन्त । भुरपेती भरन्दः 
(दष्ट ) भुषण । परार्थ 

अणसंध, (१०) एष पतिर रगषा ग्य ॥जोषट 
बहादुर था । हिषपषए एथ 1 ष्ठे जर्गम रधर क- 
हरे दहह दोभेशो गेन हिर ठ रिर्य श्ट 
भप अराहन्ध दुभा 


जता दै ओत रेण (मरिन ) । भस्मेधस्प्मे | खरिते, (चिन ) जररनच्‌ 1 वति बुस भस्त ॥ 


धोरेके महए बधो पत्र (भि). 


यपा, (९० ) भयेन पाणदमि 1 दास+अब्‌ \ पृदिरेद 1 


भष । पि्लु । रजा ॥ जमस्योरेषः वृक्ष. 





बूरा! दी ठररदम, 
अरिम्‌, (विन }-रौ ॥ (शन) 1 जए भर अन्दर 
सिदुर) षृ । शत दमरदल. 


शपा, (श्लौ) भिरभष्‌ ! रीगत 1 एप । अमन्द : अस्य, (चि) यूनस्थन्‌ इद (रर) दनद 
इ ॥ रियर (भगा ) 1 षते १ मदपुर । ¦ उगित्‌, (विर) अकरम्‌ र 1१ (गर) 


शन्त । (रतोष) वररेद, क्षमो भेर दुन । 


पिचिष्गृष, 


जभ्य, (धि) 3 एर. १ अ *२६१प्दभय्य हकर“; ‡ 
१ि*। शति जैद 1 3 एर्द १ ऊन जरु | अङजर, {९५} (अर) ग्रत ध 


मेरा, 


एदद ॥ शिरषशर 
थं (3), दहर [धरष्न्ट रन ९१० श्-स्। 
अर (र) क धरर (थन्‌ ९ 
हि, ) 
पवय ध वृर). क 


| 


जर्‌, } ( ११२३१ [गश 





जद, कना । निन्दा भरना! तुदा परर शकन्पेद्‌ 
जोति. 
जद, भाच्छादना । शंदना । कुरा उम° पक पेद्‌। जा- 
खयति-ते, ह 
कट्‌, तेज दोना । ध्वा प° त° सेद्‌ । जरति ॥ थना- 
शीत्‌ । जढ ॥ जाटः. 
जट, ( भि ) अच्नस्‌ । जड़ । मूर । ठंडा । उदर 1 
पेट । गंषद्रव्य । (जयोतिष ) रमे चाया षट्‌ । पूर्वा 
पाठा नक्षत्र (न) पच भूतषे एकः अर्थात्‌ पानी 
(न). 
जटकण्टकः, ( पु° ) जरस्य कण्टक ईय । मानों पानीक 
काया दे । श्फारक । सिषाडा 1 कुम्मीर ॥ षार. 
जदकपि, ( षु } जडे कपिरिव । मानो पानी वानर 
दै 1 दिषयमार 1 जठनन्तुमेदं 1 चटियाठ. 
जरद्‌, ( ४० ) जय्ख करट एव भाधारः । सोरी 
समान पानी भारा । नापि । नारियल । नरे 1 
मेध 1 वाद । कमटश्चठ + रख । पानी तर (खर). 
जकाक, ( ए ) जटे क़ इव । पानीमे मानों दमा 
है । पानच्रैरी नामी एक प्रक्रम पक्वी. 
अय्छुन्तख, (पु* }. जस्स इुन्तटः कडा इव ! मानौ 
पनी छर टै । वाट. 
जटश्रीडा, (घ्री ) जयद शीडा । जटकेटी । जरद्र सेठ । 
यापे पानी उठ कलना. 
जंख्यर, ( पु° ) जट चरति । चय्‌ । मन्य-कूमे प्राद- 
यादि जट्के जीव. 
जयटचारिन्‌, (०) जडे चरतरि+निनि ॥ जय्मे फिरे- 
वाटा मत्ख । मच्छ. 
जखज, (४० ) जडे जायते । जन्‌+ट 1 पानीरमे उपजता 
दै । द्वाद वा मीरठ ॥ मत्य । मच्छ 1 (जयोग) 
ककं मीन मौर मदर रशिद्य पिया बाधा 1 कर्क 
(न) दख (पु* न ) पानी उपजी वु (व्रि). 
जटतरद्ग, ( १० ) अर्स तः । जयी तर्य ( षर}. 
जटवाष्टनम्‌, ( न= ) जदम्य तादनम्‌ ॥ जख ताडन 
रना ( टकराना) । पनेरमी निरर्थ (नि्रयोजन ) शिया. 
जद, ( पु*) जरं ददाति दाक पानी देता ॥ मेष! 
याद । कूर । दर । पानी दतेवाय (त्रि }. 
छद्दापम, (पु* ) जयदानां धागमः यम्मिन्‌ समये 
निय वः वाद धाते द ॥ व्याध । मेष्या पानी व्म- 
नेग्रद्धट. 
जट. (घुर ) जटानां, धरः + भ+यनच्‌ } पानी रखते 
बटो म्प) बद्रद कषर्‌ । रामुदर । जटधरणं ष्रन- 
मय (प्रिर). 





जटधि, (पुर) जति पीयन्ते शप्र । धर 
पानी ददणना द । गमु । गमुदर 1 चरो 
सीद धर्म । चर्य मन्या एयर निन 

जलपिजा, (ग्री) जनः जायने 1 उन । श्ट 
निकी दै । दृमी, 

जटनिपि, (यु) उदनि मिधीयन्दे मत्र। नि 
व+ जहां पानी व्द्तेद। यनुद 1 चयी म्य 

जखनिर्गम, (९०) जटानां निर्गमः । जने निष 
मई भि जट पूमना। नीचै ददु पत 
ऊयरद्ना जाना । श्रयं । कमी, 

जग्रा, (न° ) जन प्रायं यथ । जदं अधिकर्म 
यदुनेटद्रेण. 

जटबुह्ुद, (न ) ५ त° । जय बु 1 जलमय 

जटमार्ग, (०) ६ त° । प्रणारठी 1 मो) ग्द 
जरद्म रसा, 

जटयुच्‌, (३०) जयानि सुवन । जो पानी धे। 
सुच्क्रिय्‌ । मेष ॥ बादल. 

जलटयन््, (न ) जटानां उणननेपणाथं यथं 1 पानीमै 
छपर फैकनेध कटा । पेदाए । युजा, 

जखयानम्‌, ( न° ) जटम्य यानं । जटी सव। १1 
जहाज, 

जटरादि, ( पु" ) जटम्य राधिः । जश्न ममूदटु 

जटवादयम्‌, ( न= ) चरस्य वां ॥ जट वाय ( 

+ एद प्रहराए्का वाजा चिरे जटतरगमी कढवि है. 

जय्वेनस, (० ) जरे जात" वेतसः । दाक* 1 र 
उपजाय । येनयमेद्‌ । धन. # 

अटव्या, (पु* ) जरसः व्याठ" घिः । ४५ 
मारनेवा्य जीव । रपं । घाप । रू (वेष्ट )४ 
कलेवव्य यन्नु (जीव). “ 

जटश्षायिन्‌, (इ) जटे (रमुदनटे ) रे 
निनि। जो समुद पानी येना है (मटर) 
विश्चु। नारायण. क्तं 

अखश्युकछि, ( प्री* ) नखग्य शिरि 1 मने %६ 
सीरी दे एड्स जयम जीव । पो 

जटदसिन, (०) जट दन्ती ॥ मानो पर , 

। भरद्‌ (तन्दुभा ) नामी पानी ऊत 1“ 

पानी हा्थाढ़े ख्यद्मय एक जीव. ल 

जखद्यास्र, (पु) जलनं ्ाम इव 1 (विष 
मानों पानीद्य दना टै! केनं। काग! ष्ट 
रामुद्रक् प्राग. ( 

जणदाख, ( पु ) जटम्य दायः । जलश्न द्रन । र 
एद्द्मस्प मच्छी. 


टय, } 


{९११} 


{यमग्र 





सस्यय, (षु* ) जरस भदययःप* त* । ज॑रश्न ना । | सव्य, ( पु* } जःप्‌चम्‌ 1 दूमरेदरे निणद् (टेः घर 


पारद ऋ । दषम जल वतना समाप्त होजाता दै. 
खोधार, (¶* ) ९ तन छोय चाव । बधा ताल ॥ 
शुद्र । "जले भाषारो य" रिश्च भाधय दानी है ॥ 
शक्राद्ट। पादा । उ्तीर (नग) ददन । धानीमं 
टषराहा (त्रि) (प्री श्रद्मरं “जटाराय" भादि 
शन्दमी दी भर्मं). 
छापिदेपत-तं,(१* न) जट भधिदेदतः बा-ते1 जठ 
पिष्टा दवता ॥ वषण देषा. 
लायिपः, ( ए* ) जरस धथिपः ¶ लड़ द्र । व्रण 
ददता, 
॥टाम्दिका, ( श्वी ) जस्य लषिविदना । चटी माना । 
क्प ॥ गभा. 
[टार्दः+ (पुज ) भटम्य भः । अमं भरतित्रिभ्वित प 
सवष । पानीश्र सूद. 
(तारणः, ( ए ) जटस्व भर्भेदः । जरा एयुद । श्प 
कदु । मतरिमी बदार । बर्गो, 
टान्‌, (धरि) जस्य भरः भसि भ+णिनि । जल 
कैः प्रयोजनदाता । पाठ । प्याणा, 
पटायर्त, ( पु* ) धानद+गिन्‌+अष्‌ ९ तर भापदी 
जोश पूमना । भवर । भुंदरपेर, 
ष्दरषा, ( श्लौ ) जलं धोद यस्याः ६४० । विराषा एन 
पानी दै । भर्षा । जोर, 
प्व, ( पु* ) भरे चरति । भ्‌+रष्-अपर्‌ प० 1 
पानी धिषरता टै । दष भादि. 
परधन, (० ) जसमि एवं श्णनानि दस्य । पानीटी 
जिद शद्भि है 1 बरवत । शगुदरी भभ, 
पटिभ्यर, (९०) ९ ह । अलहा लग्मी । इरण 1 शगु. 
श्मोभफाप, (१०) जननि रषपूतन्ति एनि, । ३९ 
शर्‌+धम्‌ । जिनमे पानौ उधते ह। बरेदुए प्म 
निष्पतरेशय सागे । बुष एानीषर धो भेर्‌ बटन. 
लोदुर, (९०) -रप्रथन उष रदस्या्‌। ५, ९०\ 
भिरे पेरभ एनी भरद । उष्तपश । रोगभे९। एड 
परषरशा देर पे, 
टौकस्‌, ( ली" ) जदं भोहो शाति भ्र । जिग्य 
एने श्प । भोर । स्मः पौनिशती 1 "जरद्‌ 
श्वःहिपएयन द अतेज'" इपर, 
शलदा, ( भ)" ) ९९ पिज १ एत्‌ भेदः एदं द्द 
मिषद्मस्वनग प्म है \ रोष षर्‌ दमेदम, 
लस्प्‌, एरर बोतन दग भनक दोय ददरः । दद 


वददमा । भन शा० एष देर सन्द ब | 


स्दद्‌ । "यदि जल्पामि भश्पददरदे" दरि थ्टर 
दिति 


अपने मवे स्वापन ( श्रयन) श्मेटए इन्यत 
चटनेवणेदये या 1 बत \ जन्य 1 पष. 
जस्पनम्‌, { ° ) जयचसयुट्‌ ॥ शेलना॥ टन 1 रिषन. 
स्पाकः, (प्रि) यस्प्‌+ददन्‌ १ बटुनिन्दिद्कदनरन १ 
शुन भरे बदन षोटनेदाटः । बस्दटौ ॥ ददा) कच! 
शटुन बोठनेदाटा. 
अस्पित, (श्रि ) जय-्यनिख 1 कएयदा¶ग्ठयरा! 
बष्दाद्‌ विया णया ।-नै। शोटना 1 य रना! गद, 
अय, (इ. ) उ+्भव्‌ । देण । भेर (ददाश) देव, 
जयन, (५०) उच्य । वेगडन्‌ $ जष्टी कनेरतय॥ 
। पोटा + एष्रेश। एष जवि, 
जयनिका, (शीर) गरन भरम्यं । उुन्दुदू+न्द 
षन्‌ । दनान । पददा नामने प्रिद दव. 
जप, (भर) उुधगवू्‌। चाग। न्यष्ण टुगाभभे 
ताद. 
शपिन्‌, (९) गद भति भब्द । पि) (एष रेष 
छि। पोग। र्‌ । केर । पेगरण (भरि). 
शद्‌, मारना । भवन उमम राषुन तैर्‌ । गधरे 
जस्‌, मोदण ॥ एधा । रिद = ए१० शाण टद । रष्टणे 
सगतत्‌ । अरःपौर्‌ भगपय्‌ 
जर्‌, मारना । भन्द्र 1 देःकतदययः। बुर ० हमर द्द 
सेद + भदरि-ते ॥ भगौ गगर त, 
जदत्स्यार्या, (०) गदर शप प 4 भ्ल [म 
छडषा हे । एर कसर । ते "भुर प 
जषदजषहशषा, (ध) ष्च भगटव ग्द > 
ताए शराः । एष एष्टौ किशन पि दिद्न ष 
भरा श्रएते भरद एन भेष बुण्ट ४१९ 
(भिरि) भे हद देर्भाकवग्ब दष्श्टःरे 
एएनेदः तै दर्णा 1 ठे “ये ब ददन ६" <+ "५८ 
अ नरष" रनर्श्प भरर तरक्हर दज हैदटनन् द 
भरे अशमेदे बध्यं एष दरे १०८ (९. 
प्रग) है. 
शरहशणा, (#.) बटर शर द उपरर 
वदन शिले भरर भर (र दन टैब 
करटा १३ "महु. 
शष्ट, (६०) शदप्रदय त्ड स्य) (विरे ५५ 
भरन्न्‌ (नद शर -इनररा) ह श्न न्त 





॥ 


1 
¢ 
॥ 





तर) दे पुस्करं 4 
[ छहवगदः, (४, ) कहि न १ #71) 
1 ङ्ष्डेदे र्भ््् =. 
कपर, (ए # ध 


५ अष्दट इक्क । ८ 


कातुपान,] 


{६१५} 


¡[जसम 





लातुधान, ( ए* ) चद धानं ( समिधान ) भस्य 1 इमी | ज्ञामेय, { पुज ) जाम्याः भगिन्याः सपतये^दम्‌ । भगिनी 


श्वम पाकर भिसे पकडते हूं ! राकस 1 “यातुपान" सी, 
जामुष ( भरि* ) अनुगो िश्र +अप्‌ 1 सुगागमः ॥ लाख- 
श षनाहुभा पदार्थ । सण षीज. 
जातुषे, ( पु } पक सुभि नाम । धिवजीका माम. 
जाते, { सनौ * ) पस्+कषिन्‌. इटिः । अत ) उतरे 
सेस््मरङे लिये परिदागया यह्व । जतङ्मै नामी एङ 
सृप्र । बह रवार जो अन्मे समय प्रियजात दै. 
जालोक्ष, (षु* ) जातः प्रपरिशषणीयदशः उका टच्‌+ममा* 
सिखाने लायक दासे हुवा सौद । अदान सड. 
उपस्थ, ( भरि* ) आनो भव~+यव्‌ । जातिमे हुभा । षुलोन ॥ 
भेष । न्त । स्ान्दानी 1 भष्ठा । षुन्दर. 
स्यन्ध, (त्रि } अती ( जन्मनि } एव अधः ॥ जन्म 
ष्मा मेषा । जन्मन्पर । “जादन्धो बेपि शति मः. 
जात्युसर, (न ) जस्या व्यापिहीनाम्यौं साभम्यदेष. 
स्यास्य उरे । देत ओर ध्यक एकदा रहनेके नियम 
विन साधम्य भीर्‌ वैषम्ये उतर देना ॥ प्रया उस्न? । 
भसत्‌ उर्‌. 
जानयति, ( ह्वी* ) छनेष्स्य द्रये+भण्‌ । जो जनष्दे 
(ख्ष्यै)क्े1 १ 
जानपदे, (भरि) भषः । तत मायनो दा+भण्‌ 
देयम बादेशसे भागाहुभा । श्विया डीप्‌. 
ज्ञायुजनतैयूण्‌ । जर्जपामभ्यभाग 1 पद्‌ शौर रातोरे भी- 
कमो दिस्ा । पुरेना १ गोष्ठा 1 "ला कन्‌. 
शाप, ( पु* ) अप्प । चुपवाप मनहीरी प्रार्थना ॥ 
शुनयुन ॥ ्छनाएृषी । जप 
क्रापः, ( परि* ) जपश्ुल्‌ ॥ जप्‌ भररनेवाला, 
जाप्य, ( प्रि* ) भप्‌+यच्‌ + जप कसेरोग्य. 
आवार, (९०) जबायया भप्ये+अण्‌ । जबाटादे 
छन्तान पुनिभेद । ए सुनि. 
सामदेषय, ( पु* ) अमदः भपव्धेयम्‌ 1 जमदिद 
सन्तान । घमदप्िश्च पुत्र परटाराम, 
जामा, (स्र ) भग्‌ चद्ने+भन्‌ षतम्‌! कन्या । शध्यै 
पतेन. 
जगमाक (५. ) आरा माति निनोवि-भिमीवे दा ठच्‌ १ 
जो स्रो मापता ( हरए$ भाम उष्म देखत टै ) 
फच्ता { एम विपष्नेपर भिष्ताहै ) शौर भरव 
(ण दष करनेपर शासन भी रन) । पिया + सामो ॥ 
रढदष्य पति । दुरिद्पदि 1 जदा. 
आमि, ( = ) जन्‌+निण्‌ नि» शदिः । सथिनी १ दरि \ 
. इदिता ॥ ढै 1 सुषा चू ॥ षू । इरष्टी ॥ निष्ट 
शौ) "जमन सानि गेदनि" मवु. 








छत्‌ । रष्टिनका क्डडा । सनेव. 

ज्ञाम्ययत्‌, ( प" ) रामायणम प्रतिदध भूतन ( री" 
छंद राओ }. 

जञाम्दयती, ( खीर ) अर्डवतः अपत्यं प्री । जम्बुवान्‌- 
ष्टी वीर्य सन्तान ! शृश्पदेवद भायौभमिमे एक ॥ 
आम्दवान्‌री कन्या ! सपो कब कनेरी. 

जाम्बूनद, ( न“ ) अम्बूमेदे भवे+अण्‌ 1 भम्पूनदमे हुषा 
क्ण । सोना । एक प्रदारक शद घना । धचुर. 

जाया, { खी* ) जनू+यङ्‌ । “परति लम भवेद सभ 
होर ष सारम उपजता है । जायादा यापन यहो 
छि धमे पतिरी इ स्पते उसन्न हेता दै” । सी भोरत॥ 
लगमे सातवां घर. 

जायाजीव, { * ) ययया ओवति । जीव्‌) 1 जे क्ष 
सरे जीता रै । नट 1 मठ कएनेदाया. 

जायु, (घु* } जयति रोयान्‌ । भि+उ्‌ । जो रोगे जत 
देता टै । ओप! दवा । गधी. 

आर, (१०) चीयते भनेन । जुरवरपे पम्‌ । उपाञि 
आर । यार. 

जारज, (भरि ) जयद्‌ यायते अन+₹ । भारे वैश रेता 
दे । सारे उत्पप्र हुभा १ ण्ट । गोर पुत्र. 

जाट, (ष ) अस्‌-सम्बरण-ोस्ना+पम्‌+ अद्‌ मारना ॥ 

+अस्‌ 1 जते क्षिष्यये भण्‌ वा । जिस्से दाभ्ते, मा- 

रते दा जिते पाणीमें केश्तेह। कदमद्य इसा । शयीय 
परते । गवाक्ष । पि ॥ म्भो पर्शनेढे तवि 
सणङ़े सूता भनाहुभा भानाय (आल } । न पितीहुर्‌ 
कटी । शुशपल । मोर पथपक्षिओके रड्रनेढे धियि प्य 
(प्ट )॥ पाय्य 1 पूर्तता । दुर्भ 1 पात । शम ॥ 
दरेजाल (न°) खे शन्‌ । मोचष्प्ल । मरं श्विरभोश्र 
समूह (म). 

जारः, (नन) जते दव दादि है-र जठरी मोषि 
ष्‌ षरा दे । जल । णमूद १ एष. 

जाटयह्‌, (त्रि) अःक+सयुप्‌ । आखव । एडम । 
कपटी । मादारी. 

जशटन्थर, (५०) यलमृ+पच्‌+सय्‌ । माए रनर. 
एथिमघ्य एष देय १ ध्यय लोर रुठदब नरैर मव 
एष देश. 

जाटिकः, (घु* ) रेन भरति ! जाउ +दर्‌। दाटुरिः 1 
द्द । चालये भदेश 1 दैदपे । दीद । मरटष्ट। 
मष्ट. 

खर्म, (वि) जरि शमनो 
अपदे दोर) एिरगःटै 1 मूर्यं + श्रू 
४ १ 


, (जपम्‌, } 





लादम्‌+ ( न" ) जाय प्रयय है ॥ म॑वानक धि 
गाय शटणाया जाता धीर्‌ दारी फिमी अवथो प्रकाल 
^ भरती है ये “मजा कारका मू्रयान, 
जाद्वषी, (घी ) खमने जादुरे भयको वेगगती दरे 
कर जदुरानर्िने पिरे सुरव्रे षीन्िया पी कानके 
> भार्म निका हमटिये ज्र राजि क्या दोनेते गग 
जादी भी कदागया । गगानदी. 
जि, जयजीतना । भ्वा° प रा अनिट्‌! जयति + 
सनपीत्‌, 
जिगीषा, (चरी ) मिकगन्‌+म । जयेच्ा † जीतनेशर 
दच्टा । चाद । प्रदं । रश । उदम्‌ । मिनत, 
जिगीषु, (तधि* ) चि+गन्‌+इ । जीतने श्छ कुरनेवादा. 
जिघत्सा, ( खीर ) अदू्मन्‌+धगादेयः । मावे । भश 
येच्छा । पने इच्छ. 
जिव, (ि° ) भदू+यन्‌ पमदरेमे-उ । गाने च्य 
सादा । भूरा. 
जिघांसु, ( त्रि ) हन्‌+सन्‌-उ 1 मास री ¶््छवाया. 
जिक्षासा, ( घी° ) का+मन्‌+मावे यद्‌ । जात्नेडी इच्छा. 
जिशाख, (त्रि) शावं श्छु- । ए^षन्‌+उ 1 चनद 
इच्छा करनेवाया ॥ धमु । टटनेरी चदवाया. 
भित्‌, ( त्रि ) जि+किप्‌ । “समासे पीटे याता टै” 
जीतनेवाला 1 “कंसजित्‌, 
जित, (न°) निक ( मावे } जय । जीत “केपि च 1 
यमिमूत। द्वायागथा । पराजित । ददियागया । जीतपने- 
मादा । वकृत । काबू सरियागया । भावत्तीडत, 
जितकाशिन्‌) (प्रि ) जिवेन ( जयेन ) करते (ध्रश्म- 
शते) धिनि।जो जीतते चमक रदा दै । भितादव । 
जिसने ग्या जीवी दै । जयी 1 जीतनेवाया । फलह्याव. 
जितमन्यु, (त्रि ) नितः मन्युः येन वर स° 1 श्चेषन्नो 
जीतनेवाय. 
जितश्च, ( प्रि ) जिताः शव्रवः येन । दातुरओ्धो जीतने- 
“ वाटा । विजयी, 
जिवस्वर्म, ( तरि* ) जितः खगः थेन । खर्गकरो जीतनेदारा, 
जितात्मन, (त्रि* ) चितः (वश्रीहृतः) सामा । (द 
द्र्यःमनो वा) येन । निषने इन्दि वा मनदो व 
क्म्य दै । जिवेन्धिय. 
जिति, ( घ्री ) जि+ि। जीत । टाम 1 नप्न। दाषिठ, 
जजितारि, (व्रि ) जिताः भरयः येन † जिषे भषने 
८ रत्रुदधो वा कामन्येषादिदये णीत द्विया दै ।-हिः (वु*) वुददैव. 
जिेन्धिय, (धि° } जिवानि (बश्नीृदानि ) इन्दरियाभि 
येन । चिखने भनी इ्दिर्योद्चे वया यादे । “जो मतुध्व 
शुन, देख, षट, खा येद सश खग द्वेष नदीं कता" दयं 
सैर दिषाद (ईय) ते दिव न्व जीव ॥ दमने बदा 
नेद शष. ४ 
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जिन्व, (धिर) जिश्नण) नयद्दद । कणर 
त्रियांटीद्‌, 

जिने, (पर) गदति षां । तिकन्‌ । शमर 
नेषा । वृद । पु “निन ^ {परिन). 

निष्‌, ये-गीनना । ध्वार प गहर यदु । मे 
शरनेपी्‌, 

जिष्णु, (पु) निषूतस्नु 1 यर्तुन । दृ) परिघ 
भाठ वगु । जीवने (त्रि), 

जिष्णु, ( प्रिर ) निकयु + सीननेगाा 1 ययय. 

जि, (परि) हा+मन्‌-दवित्वादि नि 1 हुटिष। वि 
मन्द † भूतं । तमरद्ा ग्र. 

जिह्मग, (५०) नित्र मच्छि । मम्‌द । ओर रै 
चठना है । ख । मापि । मदनद्गृ् । धीरे तनैव 
कृरिठ (त्रि* ). | 

जिहा, (घी) ठेटि यनया। ददवा नि*। 6 
चाटना है । स्ने जनवाद इन्दि! रमना । जैन 
जयन, 

जिामूटीय, (९० ) विदामूरे मव. । गौम शः 
टमा 1 क ओर पम पिट आधी मिमर्गशन निर 1 
भके भ्व. 

जिद्वारद, ( षु० ) जिव रदो दन्तः क्ैणमायानं यम 
जीमी जिखङे चावनेच्छ साधन टै । दनदीन । द 
विना । जीमटीखे चावनेदारा पी. 

जीन, (त्रि) ज्या-वयोदानि । भवम्थाद्य पटना। दाते 
तरि त सम्प्रसारणं -दीर्मय । गद । वृषा! कर| 
चमडे्रा दोना. 

जीमूत, ( ए ) ज्या+िप्‌-बीः तया चष्या मूत बर) 
मू-वाधना+क्त । युद्दे बंधाहुभा । ¢“ जयति . नम 
जो माद्य भीता है । “जीयते वयुना वा" ओ हरे 
जीता जाना टै । जि+क्तमूदू-दीर्पथ । “जीवाम 
(जस्य ) मूतः ( पयवन्ध }"* एनीढी गदी । मे । 
बादल ! मोया । प्रवे 1 (पाड) । देवता रपत । ्ट। 
क़ोपानद्रीखता ( वे }. 

जीर, (ष ) ज्यर्‌ । जीर । जीरा नामी ष्य! 
{नो मन्रस् यय जाता दै) । सङ्ग । लार! ब 
छोटा. १, 

जीर्ण, (षु) चृन्ल। भीा) शैव (बद ५ 
(नर)! जरोन्विन । चुदष्वेकाया ( व्रि* ) । 
अप (षार). 

जीणेज्यर, ( पुर ) जीरमः एवः पुना जर (वष) 

जीय, ( त्रि° ) ( जौर्मानि व्यापि यम्य )। भि 
इने ब्र (कषे) भदिने दो. 


कव 1 
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ओीर्णोद्धार, ( ९० ) दीपै ( भपमन्दिरख } उदारो ¦ अीयन्मुकतिः, { च्ी* ) जीवत एव सुतिः । भीतेदी शयुलं 


भवीकएणं यत्र । जर्हा द्ट एूे मन्दिर भारिवौ नया बन- 
धाया जय 1 ( संरवीर) ~ 
सीर्णोचानम्‌, ( मर ) ओं उदयान्‌ षमे० स* ॥ भरना 
उप्न (बग). 
परीव, प्राणधरण)।पर्णोदो पश्टना । भवार एरण्धष्ण् तेर! 
अति 1 अजीदीद। पिष्‌ । भविजीवर्‌ःठ 1 ्रागीजिदतत. 


जीव, (पुज) जीवक । देदकम भनिमानी 1 वत्या । 
मुष्यरे ठेडर्‌ शशो मसेत षेतन । ^ प्राणोश्ने हे 
शरस (भेध्न्ने भेदा ) खसूपसे धारण क्ताहुभ जीव 
ष्ुलता रै ” प्री) “करणे धम्‌ " जीवनक उपाय 
“ खीद्‌+नित्‌अध्‌ १ दृविदेष । “ मवि धम्‌” श्रणोडधो 
पकदना, 
जीयणृह-मिर, (चर ) जीवस पै । दीद धर 1 पीर. 
जीधप्रादः, ( प° मीयन्ते रषठाति जौवग्रहरणसुल्‌ 1 पीते. 
जी प्ट णया भराषी. 
अीयघन, (९०) गव एव धनो मूर्विः (रैन्धवरिला- 
प्ल द्द ) यस्व । सपे धल (नून) ग्रिटके इडे 
मै समान जीद जिद भूरि दे 1 दिरष्यगम. 
जीधजीय, (ए* ) जीवान्‌ रीदयति+क । देखनेसे सृप्ति 
करता टे । एति । वीवो । जिलनेहारा । बष्नर प्री. 
जीपथ, ( प्रि ) यीव्‌-अय । बशो भायु ( उमर } बाणा । 
नध" (पुन) जीवन ( जिदी ) । पत्ता । चच्ट्‌. 
जीषन, ( गग ) जीये भनेन । जीवस्युद्‌ 1 जिसे जीते 
टै । बृत्ति ¶ जीपिश्या 1 अलं ॥ हैयङ्गवीन 1 ताजामक्यन } 
^ मदे स्युट्‌” श्णोरो पारण रना ^“ बीवयति "1 
णिच्‌स्यु । पत्र । जीवि भौपष । षु । टे परलय 
शृ (९०). 
जीवनयोनि, (री ).4 तर ॥ (व्याये) शी प्यके 
वहने रण एनदियेति न पामनेयोष्व एक ्र्मरद्य यम. 
पौयनदेतु, (७५) ९ स^ । जीने रण । ^ पिया- 
रित्य (क्यदीगरी }, शति (नडी) सेद), मौय रसा, 
पिपणि ( दुकानदार ) एत्ति, भुषीद्‌ (ब्याज), एषि 
(खेती }, कैर मीख मांगना य परधनर भीने$े उप है, 
जीवन्ती, (स्ी" ) रीव्‌+्श्मीप्‌ स्पे इन्‌ स्वे शत 
त्विम्‌ । गुही । भीवा्यशाड । बन्दा । षरीतदचे १ रीड. 
एीधन्सुकत, (प्रि५ ) जके युषः ( सयचससारः } । 
जिगने जीरेदी सारम छोरदिया ॥ भात्माद्ने रक्षत्‌ 
ऋरमेदारा जितने भात्माको जनटिया । प्रारन्प्मेकि 
नदातरू सुपुतिङ्क समान व्यवहार षटनेदारा । भारम 


जगेदाला भद ॥श्र्मसरूप आत्मापर जदा. 
पप्र १८ 


भोकृल (मै श्ताह्ेमे भोाहं) ते टना । जीतिही 
बधय गिति. 

जीपी, (घ्नी ) जीवतः पमी 1 षदे प्री जिग्ग्ा 
एति जीता दै. 

जीवस्थान, ( नर ) ६ त ॥ जीवा स्थान । मर्म ठिपी- 
ह जगद्‌ । अदां चोट खगनेसे अत्दी प्राण एटजाय, 

जीधा, ( घी* ) जीव्‌+अचू । जीवयतेरम्‌ षा टाप्‌ । पतु- 
षृड्म बिदा \ जीवन्तिश्च श्रीपधी । धा 1 पृथिवी । जठ 1 
जीवनका उपाय. 

जीवातु, ( पु* न° ) भीव्‌+भदु 1 शप्र । जीवम । पीव 
नद्यै भोय । सुदेशो चिकतानेवारी ददार, 

जीयाप्यन्‌, { पुर ) क्मै* । देदका भभिमानी जीव. 

जीवाधार, (§* ) जीषस् भाधारः । वद्र भाधार्‌। 
आध्यय \ हदय, 

जीषिका, ( जी* ) जीष्‌+भ+कन्‌-मत शवम्‌ । खीवनढा 
उपाय 1 भाजीवन ) रोजी, 

जीधितेदा, ( घ* ) ६ त* । जौवेनक्ा माठिके । यम । 
श्र्णोरो खामी .। भौवन । चेदमा । पूर्य । पिया सामी 
(भरि*). 

जीवोपाधि, ( पु* ) ६ त^। जीवस उपाधि । सप, 
युषुक्ि ओर षप्रव्‌ अवस्था. 

जीयोत्सर्मः, { * ) जीवस्य उतय्ः ॥ जीवन ( जिद्नी ) 
प्राणका याग, 

शरु, रे-रे चठना-येग । स्वो पर भङ* भगिद्‌ ॥ 
जवि \ अवः. 

इग्‌, ाग-छोऽना । भ्वा* पर» सक* घेद्‌ + रित्‌ । शुदि, 

शगुप्सा, ( लोर ) एपनिन्दा एना । खि सन्‌ लराप्‌ ॥ 
निन्दा. 


छरुटिष्ा, ( प्ी* ) जद्‌-पेहरि-दवद हेना-दापू-ति* ए* 
शिखा । बोरी 1 धकर हुए ९ वाठ. 

कुड, भ धना-जाना । धृदा* पर प्रड* सेद्‌ 1 उम्ते1 
अजोरीत्‌, 

छस्‌, चमद्ना ॥ भवा आत्म" एड" सेद्‌ १ ओति, 

शुन, पति-आना ॥ वुदा० पद" सक सेट्‌ + शुनति. 

जुष, हयै एषष्ठेना । अद्* सवारन 1 सड्° तुदा* भम 
सेद छते 1 शओोषिर, 

जए, ( न* ) उ+ । उष्ठिए + जडा । शेतं । हेवा 
कियहुमा ( त्रि ). 

सष, (श्वी* ) दरोवि भवदा । ६१ हिप्‌-नि* । रिष्ये टेन 
क्तो दै । पाद्य छद्रेदय नाभा भपे सदमे 
खस्पश्म यश्पतेरिद्ेष । पतोद शनःदुभा ए ्रष्रडा 
अहदापत्र, 


नशाधन, } 
ध (नर ) किपूश्पिच्‌-करणे त्युद्‌। ९ तर 1 
अपने साधन 1 एन्य. 
नापो, ( ए* ) भपऊष+प्‌ । ६ त* । पिस्परण 1 
भूलना । कनका शाता रहना. 
नाभ्यास, ( पु ) ९ ठर । हानका अभ्याम्‌ 1 “उसने 
पोना 1 षटना, भामं शमना । शोर उीम गे 
शना” ष्यादिस्पसे च्यान करमेगोभ्य पिपयदमी चिन्ता, 
निन्‌) (श्रि ) हानं भ भसि+-इनि । जपेवाड 1 
छामस्यशनवासा । हस्यज्ानी ! समी बते साभेदार 
दवह । ऽ्योगिपी ( पु* }. 
निन्द्य, (भे* ) ९ त° । शनढी इन््िय 1 शुत देणने 
करादि हानके साधन । कान, धारा, नाई, जीभ, लगूस्प 
शन्धिय ॥ भन्ते श्ण । मन, 
पकः, ( तरि* ) हा+पिच्‌ स्यु । अनानेदारा । पिणने- 
वाय । जतदानैवाला ।-ङः (पु* ) शिदक ॥ षिगाने- 
डाटा । भहा कएनेवादा 1 खामी 1 माठिरू (~कं (न* ) 
( द्तेनभं ) किरी नियमे नियत श््दोमेढे भधिक भ. 
थरो सूयन करनेवाला नियम. 
पनम्‌, ( न= ) प्ा+गिचू+ सुद्‌ । जतटाना । इतिय 
देना 1 ह्वससना ॥ दूषन श्एना, 
पित्‌, (प्रिर ) हा+णिन्‌+कत । जताया गया । इत्ति 
दियागयां । सूना दिागया. 
प्सा, ( हली * ) हा+सन्‌+भवे भ । जभिदी द््छा 
थ, (त्रि* ) हाछ्मेधि यत्‌.1 जाके योग्य । समप्तनेदा- 
पष । प्यान दूरनेयोग्य । प्रस्त शेनेरायड. 
पा, भूषा ना । क्यार परण असर भनिद्‌। जिनाति { 
भहषीत्‌, 
या, ( प्री* ) श्या+भर्‌ 1 मीमां । धनुषश्च विहा । भावा 
भूमि 1 जमीन. 
यानि, ( प्ली ) ज्या+दिन्‌। जीणैता । बृप । पुरा 
नापतं ॥ दामि 1 गुष्टसान । मरी । द्या. 
यायस्‌, (त्रि) भविशयेन शद्धः हैयगुनि ज्यदेशः। ष्वो धा 
दोतादै । बु बड) बहुन भूदा । बुदापावाटा । धरिशय 
षद । धियां ष्प्‌ 
शयु दैप्ि-वमद्ना । भ्व पर» भन सेद्‌ । ज्योवति. 
सपेष्ठ, (प्रिर ) १८० एन्‌ । स्यदः 1 बटुतरीकृहा। 
अतिष्द । बहुन भन्दा 1 भप्रज (पु) (बरमा) 
बध पटिनि। भवत्या ददी रे भरी (घ्नी) 
व १ मषप्मी 1 भदररवा नक्षत्र क्ली* ) । दप्‌ । 
न्पे्टतात, ( षु ) रानस्यं ज्येषः । पिताड़े भागे रत 
भां ताया जेय, 
स्येएटवषयः, (१० ) स्येष्ठः दनः । सद्यो ऊंषौ जाति (भाद्न)- 








[ श्योपिय्‌ 
ज्येष्ठो दः, (पु* ) 9ये्टख भसः बटेभारा भाग (दिष्णा)1 
उत्तमभाग, 
उ्येष्ठाधम, ( ष* ) ण्ये आश्रमो यश 1 सवते षटे धाधम- 
बाडा \ "तीनो भाधमोषनो यत्राददरारा गस्यहीः धारण 
दाद इर व्वि यष बदरा धम टै" गृहप्थाधम. 
ज्यैष्ठी, ( पु* ) गयेष्टागधुत्ेण वुक्ा ीर्णमासी श्वी 
सास्मिन्‌ मासे अण्‌ । अपने नामद्या षोद्रमास 1 जेट 
महीना, 
ज्पैथटय, ( नर ) अष्ट भावः प्यम्‌ । जयष्टल । षडापन ॥ 
“विप्राणां हानतो अथैष्यम्‌” इति मनु. 
जयोषठ, ( अव्य० } सम्य्रति । शव । दहुत रामय । जल्दी । 
रुषाल । पर्न 
ञ्योतिष्ङगि, ( १० ) योरिरव एति! पग्‌+भव्‌ । रौप 
नीद तरह चमकतादै । खसधोते । टभाणा ।-दिङ्गण ॥ 
भागी मरखी, 
तिद, (४* ) यो$ ( सूर्यारैनां ) भलारिकं 
वेत्ति । ओ सूय भरिकी गति ( षाल ) षौ जनवाद । 
िद्‌+्ि्‌ । उयोति-शाष्रदो आननवाला. 
उयोतिश्दाल, (न° ) ९ त° । प्रह भौर नरभ भारि. 
गमि भौर खष्पदा गिषय करनेवाटा । धप पाड 
पंच न्प शाकनमे कटे है “दोरा, गणित, सृता, केरलं 
अर पयुन". 
ज्योतिष्कः, ( न ६ त= । सूर्वभारि ञ्पोनिगो् 
मण्डल ( दयि) । रक्तप नक्षोदारा मेपभारि 
राशिभश्च बक. 
ज्योतिष्‌, ( नर ) र्थो. अधिहृ हतो प्रन्यः । जयोग 
(श्र आदि ) के पिषयतें रवागया प्रन्य । गिन न षृरिः॥ 
उयोति"याख । दि । हरएक । “स्वातिषे" यही धर्ष, 
उयोतिषम, ( ए* ) ज्योतीपि स्वमा यस्य ह्म्‌ । णयोति 
जिगडेसोम (धनशष्ोत्र) है । रोद छलिगेने 
किर षरे योग्य हरिरेष. 
ज्योतिष्मत्‌, (पुर ) रथोः अलि भख मनुर्‌ 1 ज्योरि- 
दाला सूं । शक्षरीप ( जीरं) एष्पवैन्‌ । ग्द 
माटश्जनी नामी ष्टा (बेठ )। रत्रि। रव ॥( रोग- 
शाम ) चित्तद तिश्च एष मेद! (लीग) शप्‌ 
उ्रोरिषराय (त्रि° }. 
शयोतिस्‌, ( §* ) रोवे पष्देऽनेग षा । पुमू^षन्‌ ॥ 
अदि द्ये जद्ोता ट । दम्नाटै दा दिस्मे बमप्पसा 
अता 1 शुं घपि। ग्र मेषीद्य दृश 1 भदै 
ष्नीनिश् ( पुत्टौ) म देखनेष्म सापन । परापे 
नकतव (तारा) 1 पष्य \ मापी दमड्येदटा । षदे 
खमे तम्य ( चर ). 





ज्योल्ना, 1 
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ज्योत्ता, < स्री" } ज्योतिः असि अया १ न । | 
पथ । भिसका श्रकादा हो ) कीठुदी । चांदनी । चन्द्रमा 
फी किरण । ठीम्‌ 1 ज्योत्तिवाखी रात्रि ( वी }. 
ल्यौतिपिक, ( पु* ) ज्योतिषा शाद वेति अधीते वा एक्‌ 
( इङ्‌ ) । ज्योति ( भरद भादि) ओति शको जानता 
वा पदता दै । दैवजन । भाग्यकरो ज्रेदारा । ज्योतिषी. 
ज्जि, अमिभव-दवाना-तिरष्कार कना 1 भ्वा प्र सकर 
अनिट्‌ 1 श्रयति । त्चेषीत्‌, 
प्री, षयोदानि । वृढ! दोना ) घुरा० उम पक्षे क्यार पर 
शक° भनिद्‌ । जञाययति-ते । ज्जिणाति, 
ज्वर्‌, सेग-येगी दोगा 1 भ्वा० पर० अक सेद्‌ । जरति. 
जवर, ( पु ) ज्वदू+ष + भने नामका एक रोग । वुखारद 
मीमारी । ताप । कस्स । युखारदी गर्मी. 
उवरघ्न, ( ० ) जवर हन्ति । दनभ्यक्‌ । ज ज्व? ( बुखार 
* को मारता दै । यिलोय । गुद्षी । ण्वरका नारक { त्रि° ) 
मैजीठ ( व्री" }. 
उयरपतीकार, ( पु° ) ज्वरस्य प्रतीकारः 1 वरका उपायं 
(शयन ). 
उयरान्निः, (षु ) ज्वरख भिः । ज्वर ( बुखार ) की 
भ्नि-ताप (भाग ). 
उष न्तकः, (पु) अन्तयति । भन्त+तत्‌ करोति गच्‌ ण्वुल्‌ । 
"६ तर । ऽवरको अन्त करनेवाखा । नेपाल नीम ॥ लोदेढी 
अनीह दवाई 1 युखारको दूर करेवा दवार (श्रि }. 
ऽयरपहा, ( प्री° ) ज्वरं अपहन्ति । भप+दन्‌+ । 
उवरको र कर्त है । वैल । सौट । विल्वपत्र । उवरना- 
शक (त्रि°). 
्यरित, ( प्रि ) शरः सञ्ातः भस्य । तारङा* इतच्‌ । 
रिषे बुखार होगया दो । ज्वयुक्त । बुखार चडहुभा. 
उथद्‌ + दीततिनवमहना-चखन-वटना । भवा ¶र° सङ ° सेद्‌ । 
छवटति १ अज्वाकीत्‌ । ऽवख्यति ॥ ज्वलः । जवालः, 
जवन, ( पु* ) ज्वठति ॥ जलता हं । षमकवादै 1 एवल 
युच्‌ ॥ बधि । साग । विधा शृ । “भवे स्युद्‌ 
टीम । चमद्ना । दाट्‌ । जटना. 
अयटनाद्मन, ( षु ) ज्वखतीति उकउनो देरीप्यमान 
रमा (सूद हिरण पर्ने ) चमद्तादुभा पत्यर्‌ । 
पूर्वमन्नं मगि पूरवे पियारी मपि । सूरजच्या पतयद. 
ज्यटित, (वरि } सवद ! द्ग्य । जलद ॥ शीत्त 1 
अमदन हुमा । उग्दड । श्रद्यरमान । मख । चमसी. 
श्याट, (द } आर । सप्निरिवा । सायद्ी शाट ॥ 
सीमे राप्‌ । यदी धवं ) वमद (त्रि). 
प्वाटजिद, (षर) अष्टः ( चिष्व) शिद्धयग्य ४ 
(कटमेद्दी ) वर्षो दटनेवे श्टद्यी मर्‌ त्रिमद 
महै । बणे नय. 





उ्वालामुखी, ( छीर } पीटद्यानयिोय । दर्गप्न ् 
“जवाखयुरखयां महानिदो देव उन्मत्तभैखः । ध 
निद्धिकानास्नी सनो जारन्धरे ममेनि" त्रु 
उवाखायश्रः, ( ० ) ज्वाला एव वृ यद्य । खद ति 
सुख ई । शिषजीका ताम । यमि. 
ज्वायिन्‌, (त्रि ) ज्व्+थिि । लटवाल । चमे 
शिवजी महाराजका एक नाम, 
ष्मा 
स, ( पु ) सग-ठंदति-दरादोनधद-पद्नाःपिधान 
रना ! ठ । श्छावाते । दी मोरी देवा (निम मं 
सादो) । वृष्यति । इन्द्र । ध्वनि! ावाज। न्यः 
सोरेगरं चीन (त्रि). 
द्यग (गि) ति, (अव्यर) शीघ्र! ज्वी । उधी सप 
एक्वारही. | 
इंकार, (प° ) श एसव्यक्तशब्दस्य कारः । कृधध (ध 
भमर आदिश शब्द्‌ । भौरेषी आवाज, 
कषरति, ( ली" ) न्‌ इव्यकतशन्दा छतः । क 
करसीओआदि्ी मावाज. 
कषन्सा, (०) एक कारी ध्वनि ( भावान )1 ए 
वायु ( हवा ) सष्तदवा. 
इद्र, ( संहति ) इका होना । भ्वा० पर" भ 8 
स्नटति । भाटीत्‌-अज्ञरीत्‌, 
इ्मटिति, ( अव्य) शीय । जल्दी । षर । पी 
एकदीवार. 
क्षण, ( न° )-त््र, (१० }-क्षणदिखव्यएन्दस शा 
करणम्‌ । कृ+यम्‌ । कषमसम एटना । कषण (४) 
दी भवनि. 
कर्प, ( पु= ) चम्‌+पन्‌ ध एति त्य पति ) पर ¶। 
लके राय छपे नीयेदो गिरना । करना 1 (प 
“१ क्षम्पा 
श्व, (ष) धूभमप्‌ । नक्र । शना ॥ प्रदे गि 
जलद प्रवादे, 
कर्य (छ) शं, कटना-किडकना । वुदा* प्रग सत ५ 
प्रच (छ) क्षति, । 
कीर, ( ए ) धर्ग+भरन्‌.1 ( घन ) वाजे गेद। र 
कलियुग । एनद्‌ । वाजा. 
स्क, ( षु* न° ) धर्स+गुल्‌ १० । कारी बाता 1 
गरस वाजा । मीरा. ॥ 
शद, (घ्र ) परे+मरन्‌ । इ" + ष्म ष्ट 
शद ! ग्य + गीदा। दोल. 
स्यद्‌ मरना । म्वार ५१० वर तेद । धधि) भध 
असदन्‌, 
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= सेना-वंरक्रना 1 स्वा» उम्‌* रङ्° सेद्‌ । एपति-ते ॥ 
भरःपोन्‌ 
क्षप, (इ) शष्यवे समभि च (भ) ए भख १ मच्छ? 
मग । मीनरापि “भवे प (श)"। तपु १ रमा ॥ 
पूष षन (न). 
सपक, {१० ) शदो ( मीनः ) (मकरः शा } वुः यस्य? 
जिवको निशान ( सेड ) धरी रो । मद्न 1 मदे । 
पूपकेतन" धारि. 
श्षपोदरी, ( शौ ° ) पस्य उदरे श्व उदरं यस्ाः-दनत* 1 
एदयदतीफा नाम  भ्यास्रमाता. 
काट, ( पु* ) सद्+पिच्‌+अम्‌ 1 वेवि दद्महुभा स्थान 1 
कान्तार } भग्र १ ब ( फोम वा जसम } भारिदा धोना 
्ामफ, (नन ) एमूभकमेषि णुट्‌ ( थक ) । बुव पद्मी. 
हरे ष्ट. 
सिद्गिनी, (तौर) ए* । रिगिनीषय पेऽ । उल्का कुभाती. 
सिटी, ( खी ) क्षिति । सिर्‌+अच्‌ ₹५॥ एक प्रसरद 
श्ेदा। तीषुर, 
छण्ट, (पर ) चण्द्+अस्‌-* । सम्ब यन्म । तादी. 
ठू, गूदा धना । दिमा* प° भक* घेद्‌ । र्ति । भ्ा- 
रीत्‌। प्प. 
1 
स, (ष०) एष (बेड ) । छक \ तिरे जाना \ भायन । 
यानो १ र्र्‌ ष्वति + बरुन. 
ट्‌ 
ट, (पुर ) रस्+ ॥ बामन । वौना 1 पार्‌ 1 पाड 1 निर्वन । 
शुपचापर 1 मरेकरी सोपरी 1 रंसार्‌ ( न }. 
रक्‌, कपना 1 तुरा उभर सरू* सेद्‌ 1 एदित्‌। रदयमि-ते॥ 
' भटर. 
रदु, (पर) टपि+षम्‌-भच्‌ दा (भ) । शोष । गुस्णा। 
खजाना । श्रोष । तरदार । भैर परथर शाष्नेदा भन्न 
(बीजा) { चार मासेद्य भाप । अष ॥ मिय ।रे। 
भहंश्नर ( पु न°). 
ट्टकः, (इर ) रश्यते पम्‌ (अ) षैराया कन्‌ । एजनयुशा । 
चरर मोएर । सपा 
रेड्ार, (पु* ) दे एति भव्यरुरन्दग्य शाट ॥ हे+पम्‌ (ध )1 
रकम । एक श्रषमरदी सदाज । घुने परे उडानेदी 
भावाज्‌ } पिम्पयचयनि. 
रड्न (पु*) टकि+यु्‌(भन्‌) एषप्रषारद्र सार सुदामा. 
रिटि, (६) ५, {इ.) रिरि (१) एति भम्वरर्दं 
माषे 1 भाप्‌+२ 1 टि टि ष्द्‌ हनेष्लय १ टिटप्य) 
“ल्पे कन्‌" पदी अप. 
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दिष्‌ नोदन-परेर्या कना । चानः । सुर" उभ सङ* सेद्‌ 
टेपयति ते. 

दिस्पनी, { ° ) पिप । टिप प्यते एतए भव्‌} 
अ्ेदोतकं रीय. 

रीक्‌, गति-जाना 1 भ्वार भात शक ेद्‌। टीकते । 
अदीकिषट. 

दीका, ( छी* ) रीक्‌) 1 कठिनपदो्य पृभैनं दिसाने= 
करमेदायी एति. 

ट 

ठ, (पु* ) मण्डल ॥ वन्धमाका विस्व ( खस्प)। सूना 1 
मदेभरर । भदादेदं । बटौ भावाज. 

ठकुर, (इ* ) यरर 1 देवाद्मै अतिमा (मूरति ) । बराप्ष- 
गोदी एक उपाधि. 

य 

ड, (पु*) रीड (भ)। दद्वप्नि। मुम धा॥ 
शब्द्‌ । धावाज । षासप्षी । शिदगी. 

मय, (उ* ) उम्‌ इति श्दं पय्ि ) ऋ+उत्‌ । दीह । 
एर श्रद्मरका शाजा 1 छाराटिङ योगिभेकि शमनेदायष् 
चमत्कार. 

शक, (न° } शंस भादिख रचाहुभा एत्र । रद. 

ङवित्थ, (ए ) शृषटमपष्टय । ठै बनाहुभा हिल. 

डाकिनी, ( क्षी* ) शश्ानां समूहः एमि । धरीके प॑र 
गणोमेदे एक. 

खम्‌र, (३. ) धिव षाग द्याद ) भयानष्च। 
सौषनार. 

दिष्डिम, (ष) शिग्ि्ति च्दं भिनोकषि श्रि 
नि+द। धो &ि रषे ष्यप्र निद्रता दै । एर बश! 
इृतपिरेय. 

दण्डि (ग) र, (३५) ष्णि इति एवः भसि छयरेः 
( पिरे पदे शी छे जता दै ) रसुददी फेन (षग). 

दित्य, (३०) सषरीश् दादौ 1 द्पामस्प, अवन, विदान्‌, 
सुन्दर, शम्पूणशसोक भषसे जपरेधषर प्येईं पष्ष. 

दिप्‌, श्रा ोना॥ शुन उम" प्शेम्वान भाग भदन 
छेद देषदगि-वे। रेप्वे. 

दिद, दरेण -दलःना ॥ खुरा उम* पके भ्या पर सष 
सेद । पत्‌ ॥ टिम्मरवि-ते 1 हम्म, 

हिम्‌, एसन-मर्या । भ्व एए सड पेट्‌१ ४३१ 
अडेरोत्‌. 

दिर्द, (षु. ) धिषिश्पम्‌ (ब) 1 रिप कषा१भटा! 
भदान रद्द 1 इद, 

डिभ्म, (०) िरि+अर्‌ \ भूर 1 बच । “ससय दन्‌” 
यी मद्‌ 


ॐ, , 
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डी, भागश जाना षडना। भ्वा* भार अक० तेद्‌ 1 | पित्‌, धूमा । गदान ग सेद्‌ शत तितत । प्र । 


डयते  अडयिष्ट, 

दीन, (न ) टी+माये क्त । पृ्षिजीशरी गति (चार) । 
उदम उडना. 

इण्डुभ, (८०) उण्डभगू(मविकद । (र्दा) एष 
श्रकाए्का साप. 

द्‌ 

ट, (पु ) बदा । बजा । कुत्ता कुत्ते पूछ । निर्गुण ! 
गुणहीन 1 धवेति । भवान । साप, 

ठा, (घी) ढर्‌ इति कायति) फे+क 1 एक यना + 
बडा वा दूरा वाजा । युशका वाजा, 

दण्ड, अन्वेषण ( दवंडना । ताश करना । खोजना ) भवा 
पर” सक० सेद्‌ 1 दुण्ठति. | 

इष्टि, (६० ) छण्द+दन्‌ । गदा ( शी भ्विद दुण्डि- 
राज). 

दोक, प्रण । चलाना ओर जाना । भ्वा* आत्म सक° 

" सेद्‌ । दौकते । अदौ. 
ि ण्‌ 

( दस “ण” भक्षए्के साय प्रारम्भ होनेवास पेसा दन्द फोट 
नेदं फि जिसे संस्कृतम अधिक बोठचारमे तेद । 
बहुतसते धातु जो धावुपार “ण” के च्वि जाते दह 
वास्तवरम ये “न के साय श्रम्भते है 1 “णके 
साय किदनेका कारण यदह दै कि भिस्ते जाना जाय कि 
“न” कृहएक उपसर्मो [ प्र-अन्तर्‌ आदि } क पदिदे आनेसे 
“ण के सायमी वदला जायगा, 

ण, ( पुर ) णण्‌-जाना-ड (अ) रपो । क्षान। श्म । 
निणैय 1 फैसला ! भूषण । जेवर्‌ । जल । पानी । जलका 
स्थान । बुस आदमी । शिवजी । ना्िंकी भावज । देना । 
खरीद, 

णद्‌, नाचनः-बतायेके साथ नटका ऋमकटना-मारना । भवार 
एर° शक° सेद्‌ । नटति.ग्रणटति । शनारीच्-भनरीद्‌ । 
(मारना } प्रनटति, 

णद्‌, धव्यक्त शब्द । गुन भावजे करना । भ्वा° प्रन भक 
रेट्‌ । नदति । श्रणदति,. 

णत्‌, भद्रन । द्िपाना । नाश होना ! दिवा प° शकर 
+ वेट्‌ ॥ नदति । प्रणड्यति । अनेरत्‌-भनशत्‌ । प्रनष्टः. 

पटू, वाधना । दिवा उमर रङ् अनिद्‌। नद्यति-ते। 
श्ण्ति-ते । लनान्मीद्‌ ॥ भनद्ध. 

लित्‌, सोधन ॥ साष्ट टना । अदो उभ सद़* शनिद्‌ 1 
नेये ¶ प्रदनेचि । मेनिद्ध १ भनिजत्‌। सर्मक्ीद्‌ । 
मनि 


अर्निगीत्‌ . 

णी, प्रापण -ब्हुचाना -टेजाना 1 भ्वा* उभ प्रिर बद 
नेयनि । श्रवति । मरगपीन्‌ । नेष्ट. 

ष्णु, शुनि । तारीफ करना । यदा० पर» स वेद ैनि॥ 
मीति । भनायीव्‌, । यनीषीद । चुनुतिव. 

त 

त, (पु ) तक्‌ -सदना-हसना । वाड (ध )। चोर ।्। 
भूछ । गोद । म्लेच्छ । रत । चियार्ी पू । वै! 
छडाकरा । चंचल ओर पुण्य (न° ). 

तक्‌, दीप्य-दुवी दोना । भ्वा* पर० सकण रेद्‌ । इि। 
त्ति । भतद्ीत्‌, 

तेग्र, ( न° ) तकर । चौथा भाग जर संयोगते मषु 
दही । छाछ 1 रस्सी. 

तककूर्चिका, (घ्नी* ) [छना] । पेहये गै ए 
रस्सीके सयोगसे यनीहुर धामि, 

तक्ष्‌, कादं । कमजोर करना । काटना । दछीलना । भा" 
(पक्षे) खा० प्र» सक० येद्‌ । तक्षति-तकषगोन । ष 
क्षीच्-अताकीच्‌ । ( शिटकना ) ॥ संतक्षति, ५ 

तक्षक, ( पु" ) तकष्ुस्‌ । तरखान । कारगर । वमा 
करयपका पुत्र । एक नागका नाम. 

तक्षन, ( ° ) तदामकतिन्‌ । विभवो ॥ ठ्न । रि 
नामी नक्षत्र ( ताए }. 

तक्षरिकखा, ( ्ली° ) सिधदेशमे एक नगरी, 

तगर, (प° ) ( दमर ) एक वृक्षका नाम. 

तङ्कन, (न° ) तकि ( अन ) । द सपर नी र, 

तच्छील, ( त्रि ) तत्‌ पीठं यख । उप सम 
कोई जन. 

तञ्ज, सिकोडना । दधा० पर* सक° वेद्‌ । ति! 
अतभीत्‌। अतादीत्‌, | 

तद, छना ना \ भ्वा० प्र सकन ठेद्‌ ॥ दवी 
अतारीत-भतरीत्‌. | 

तट, (भरि ) तद्+अच्‌ । कूठ । फिनारा । तीए । 
दिका कडा. | 

तटस्थ, (त्रि ) तटे तिष्ठति । स्या+क । तीरष्म । 
नारेद्रा पाराय । खक््पसे भिन्न विरोपण । मत 
उदासीन युदय. } 

तदाक, ( ० ) तदं भद्ति ॥ भक्टेदानाना+अग्‌ ( भ) 
थोदेपानीवालः ताव्यव. )। 

तदाग, ( इ* ) तदं भगत । सम्‌ ददाना भम्‌ ( म 
ततव ( तडमग }. 

सटा(ख) ध ष.) । दषे चरभे 
रना । भदा । श्रिनिरिपर दीगे षे येल 


शशिनी, 1 


{२९९१ । ॥ 


[त्द्‌ 





तरिभी, ( घी" ) तद+आस सर्पे एनि 1 नक । दयौ. 
सेष्टाग, ( पु*) हस्-बोद गाना । गि । ताटाद 1 
भ्रा तापपरब ॥ हरिण पक्बनेका जठ, 
तडित्‌, ( सौ* ) हाधयति मेषम्‌ । जो पाद्रशो फटकारती 
दै । सुरार हदनि*। पिज. 
शदित्यत्‌, ( प* ) र्ति धसि अस्य मतुप्‌ मको ष ६ 
पिजटौवास। ५ घाद्ल. 
तरिद्धभे, ( पु* ) तथिव गभ यस । विड जिसके यभ 
(मध्यमेन दै) शद्रः १ मेष. 
तरिता, (घौ) सिद लता व 1 भिखती जो बेरे 
सरपमे दै । दीश बिजनरो. 
लदिद्धेखा, (सी °) रितिः देण विभी रेप (खदर). 
सडिन्मय, (श्रि* ) ठरित्+मयद्‌ 1 गिजिनवःया । पिजि- 
शीषे भ हभ. 
केष्डकः, ( पु* ) तकिनश्युल्‌ ( शष्ट ) । ममोला । छाग । 
देण कयन फ विषमे समख ( षटुत शब्दो चन एर्दाम्द 
ष्टो जना) षटुत । चरदी लखी मोर्‌ द्म स्छन्प)! 
मायावी । परेव \ कतरशभरनेवारा अन { चि* }. 
तण्डुल, (ए ) तण्+उलष्‌, ॥ पानो सार । चावल ॥ 
ोदर्दित पान. 
त्‌, ( भन्य* ) ठने4्गिप्‌ । देतु 1 एवय । शसद्यरण. 
तते, (भ ) वन्न । दीणा शारि बजा॥ वायु । हवा 
(षु* ) । भिण्डा । कटद्भा (व्रि° ) 
तत्तम, (श्रि ) तद्‌+सतम्‌ । षहुनोर्मेे एक । “ततर्‌ ॥ 
दोनेमिये ए. 
सतस्‌-ततः, ( भन्यै* ) दू+तवित्‌ । उष पुश्य वा ष्वीये 
धा उष स्यामे 1 वासे । उसके धनन्तर, 
ततस्स, (त्रि ) धन्ययसे खर्‌ हेता दै 1 ठव्रमः। 
बद्‌ दोनेदारा । ददशि. 
सेति, (ली °) ठन्‌+सिन्‌ । धेणी 1 तार्‌ । समूह्‌ । कैना. 
तत्का, (¶* ) पः ठः । वह शमय 1 धर्ेमानय्त । 
होए्दारमय, 
वकाटधी, { ति* ) पसन्‌. पेम्ये समये भीमेतियैख ॥ 
जिस डी समयपर युद फएरे । विएपर भार पिप- 
तिष्ठो दूर श्रवा अक्स, 
किय, (धरि ) वेनं पिना प्मिवा यम्य । तनह 
पिमा शाम केदारा. ॥ 
सेस्छषण, (पु*) घ धारौ शणः + उरी बकः ॥ पदो | 
सप, । जस्दीदे. 
तस्य, (न° ) ठन्‌$क्षिप्‌ । ततो मादः । चस्य मषः । 
सशातटोपः । सदर 1 छर्प ॥ समौ दध्ल1 
परमातमा ॥ दधपन 1 नाचना 1 अजना 1 शाना 1 चित्त 1 
गु । घरंटयके २५ पदाय, 


तस्वक्षान, (पु* ) ६ ते* । यपार्परान । स्ाहान 1 ब्रह्म 
चन 1 प्रय यन्ना. 

तप्ययिद्‌ ( धिर ) ष्व पैि 1 टीम ९ जनता टे । 
दासेनिकं । भरदा दास्तयिक खर्परे जपमेहारा, 

तखाभियोगः, (पुर) सस्येन भभियोग-। यथाथ भपएष 1 
सी मादिश. 

तत्पर, ( त्रि } तत्‌ परे ( उत्तम ) यख ॥ तदत ! उम- 
भ गया । उम एण्या. 

तत्परायणः, (श्रि ) देष परे भयमं यस्य ( णव ) । 
वटी जिए बदा भधय दै । तदाम्त । उरी्भे निरेतर 
लगाहुभा. 

तत्पुरप, (१. ) त्य पुरेष 1 परमामा । शमासौमिसे 
एक 1 ( जितम पिला १ बूररे पद्के धर्थको जताता दै} 
जते “राजपुद्पः^. 

तत्पुर, {१* ) राः पुद्यः ॥ वेद्‌ मुख्य पुष्प वा प्रमतमा 
एकग्रमरका खमार जिम प्रथम पद्‌ प्रधान होता दै. 

त्र, ( भव्य ) तसन्‌ शाटार धर्‌ 1 उक समय । उरा 
जगह । वही. 

तच्रस्य, (अव्य र) तप्र भवः ( अव्ययते प्‌ ) । पदां हने" 
काला । बहोदी चीज. 

तेघ्रमपत्‌, ( त्रि० ) रः पूग्यो भवान्‌ ( भरथमाके भर्म 
धरन्‌ ) कर्मर । पूज्य । पूजा कले टायर । दनुर्‌ 
(जो भासि परे हो उत व्यि बोस जाता दै । इतरे 
जादिर क्ता ). 

तथा, ( मन्यस) प्रष्ठ अर्धनं यान्‌ (था) । रम्य 1 
येही । पिटेदमी भांति मानदिना । निथय ठी तीएपर्‌. 

तेथारते, (त्रि) तकत शस प्रर ष्िगया) धपे 
भ्िाहमा 

तथागत) (गरि ) वथा सतः । देष दशन इभा । रेषो 
द्रन्‌ प्त दुभा. 

सेथाशुण, (व्रि ) तेषा गणाः यस । वैते शुगोय. 

तथाय, ( धन्य ) पदिठे कदेहुए भर्यन्न पदा श्एना 1 
उगपरभी । यैमा कि, 

तथारप, (परि ) हषा सूपं यष्द पठे सद (पपन ) पाटा. 

क्षथाविध, (त्रि) सया विधा यस्य । दते प्रधरषाद । 
इ तर्हवाणा 

तथारवम्‌, (भर ) तथा सव 1 इवारन. 

सथादि, { भव्य* ) निप्न ॥ माल 1 चन्तं 1 भरि 
दै 1 ञसाषि, 

तथ्य, (भर) दया वयर खायु~यद्‌ 4 सय। व। 
सचङ्व्य (प्रि). 

सद्‌+{ धरि) ठनञभरि 1 पदिक ष्टमा 1 बुधनि 
ए आ ! रिवर रनेदण्छ । दूर पिदय । एद 
(न) "भो हस्यदिति" सोवा. 


सष्न्त, | 





तदनन्तर, 
( पीठ) पाटा 1-१( धन्य } ठगङ़े भगया 1 एगग्ग. 
तदर्थ, (श्रि) तय धरः 1 उण ्रयोजनकया। दगा, 
सदा, (परि) वन्य शरः 1 खक योग्य 1 उगु एयद, 
तद्यपि, (श्त्य° } व्ानक. 
तदूषस्य, (त्रि) सा धवम्या यम्य। उग्र द्मास्रपा 
(टत ) धारा, 
तग्रा, (शय) तभिमन्‌ शे दयन्‌ । उग यमय † तव । 
उरक, 
तदासन्‌+ (त्रि) घ थत्मायग्य।+ निगदा सम्प 
हे । रस शपा, 
तदानीम्‌, ( घय* 1 ठप्मिन्‌ कटे । ददुल्दनीम्‌ 1 
तवै । उसवक्त, 
सदेफचित्त, (प्रि* ) एम्मिन्‌ एड विततं यम्य । उमे एद 
चित्ताला । उष्टीपर एष वित्त श्गये हृषु. 
तद्वेत, ( त्रि* ) तस्मिन्‌ गत भाक्तः । ततर्‌ । एकमन 
नेष वर्मे महुवा. 
तदहुण, (पु) यर्थाटारविरेष. 
तहणसंविप्रान, (पु) तन ( षटु्दी) यग 
( िदोपणस्य ) शविहठानं॑( गिशेष्यपार्तद्ेण बोर ) 
मत्र । व्याकरणम वदुव्रीहिसमास्न एक मेद 1 बदां 
विदप्यके धाथीन दोर्‌ वेषण हान दो जते “८म्ब- 
, शणेमानय्‌” यद गुणीमूत रणद्य मौ याना दै. 
तद्धन, (धि° ) तदेव धने यख । जिसय बही धन दै ॥ 
, छण ( सूम )। (षवे जितना मिटे उते यडा समत- 
कर्‌ सनेम उत्मदी घनश्च थमिमान करवादै ). 
तद्धमेन्‌, (धि 9िी भौर रर्ये विना निगद्य 
वदी घनं दो “यद्‌ यपना धर्म टै” एेमा सम्लक्र 
“ धर्मम खग्टुभा जन. 
तदित, ( पु* ) वेभ्यः दिवः । उनके दिये दितकायी 1 
व्या्णमे मामे भे ख्गनेवटे ध्यय. 
तदत्‌, (धन्य ) वेन घ्या स्या खा घेत्‌ च्यः 1 
दषे समान श्यावाय । टे समान । “तदव 
व्य विमुता. 
न+ दटना-विसतृत दोना । टम सष छव्‌ । तनोति- 
„ वचने । धता्गीन-चवनीव्‌ ॥ धतत-यतनिष्ट, 
वनय, (षु) ठनि शम्‌ ॥ उन्‌ऽ्वन्‌ (थय ) 1 
जोष्य टदा षुत बया! ख्दद्रै \ बेड 
जीवाद (द्यी). 
कनिमन्‌+ (षु) न्वः श्ममिच्‌ + छरेद्य दोग 
दुहे । सस्यं ) बारी! नःटदयगा, 


न्तर, (श्रि) शम्पा धननरः ॥ रणड भनन्दर | भनु, (चीर) शनत ॥ त्रि । शिट्‌ श 


( १५८} ॥ ~+ 





(भञ्ड) + धोद । पिता} कय । श्र रु। 
(भ्व्ांवादीद्‌ ) गनौ नु 

तयु(न्‌ोन, (पु) रनोः श्यावा गता 
उ। शगीगमे इयत । धुव । बेदा। सवै (४) 
जो वेदे ठचो (तरिर). क 

तेयुच्छाय, (र) दी छया मव । व्यिः 
छाया कतु । धगीरदि वावा प्य । 
९ हन 1 (प्री नर). 

नुन्‌, ( प्रि* ) वं स्म 1 शगीरये छोले 
मएनेवारा. 

तनुज, (प०) तनोः थां शल्वाः जायते । धरगे श 
हना! सयमय मजा (द्र) दीम, 

तयु, (>° ) तनु (दे ) श्रवते । पर + गो $ 
ष्योवयालाहे। शणय। निग्ह । द्युदू 1 श्ट 
यदी धष, 

तयुमसरा, (श्रौ ) ठनो" (च्य) मग्र 
शरीरय पनी टै । नागि । नाड) दन 
भैनी. (गल्‌ 

तवुश्रत्‌, ( $° ) वं (दे ) विमतिं ( मान म्‌ 

मन्यवे ) मूकक्षिव्‌ ॥ जो दरस थना मन्था 
जीव । “या दुम््गा तवुग्नां", 

तञुधार, ( न ) ततुं ( ददं ) दवि । इय्‌ । ठ" 
जो शरीरो दंद्टेा रै । कवर 4 विरद ४ शव 

तछ्‌, (न° ) वन$टवि (यम्‌ ) । चद । ष । 1 

वनूनपाद्‌ (द्‌), (इ-) चवं न पलवि 1१6६ 
धर्‌ । ज शरीस्द्ये न गिदे । सन्नि । भाग, । & 
रदक्रमी खाय मके धद्व वद देये ध 
नदिदेदी । त्चून पावि (रक्षति) + पय त 
शरर्नो न बचा । वदि । याग । ( गद्‌ ए 
देवी दै) 1 (पजने) तन्वा ऊनं हृथे पति टूल र 
सत्‌ सत्ति यदू+तिस्‌ यो नियर यवते (१) ।४ 
खाजाव । वहि । थग. 

तनूष्द, ( न° ) ठन रोदि । स+ ॥ भो पत 
दगा दे 1 सोम । रेन । दू 1 पश्चिम पर. त 

तन्तु, (° ) ठन्श्वन्‌, (ठ } ॥ भाद, । एश् । 
मानीका जीव । सपद । सन्तान 1 अटः 1 
सूत । ठान ! वन्द. 

दन्तुर, ( घ ) वन्द ददः । प्तप मि 
दादा कीट (कीटा) 1 रे कैव. 

ठन्तुनामः, (ए*) टन्तुवव्‌ दीषंः नागः ॥ वदा प 

वम्तुनाम, ( प) तन्तुः नामी भच । मच्‌ स^ 1“ 
नामि स्त हो । दा + मद्री. 


(>). 
[1 ( ग 


ह्पुगियाप, } 


ह ( प ) न्दुः व गियौसः यस्य ॥ जितयै 
गोद ततो षमान तो । तारका दश. 
तन्तुपयैन, (न* } तन्तोः यहोपवौतस्य दीनस्पं पव ॥ 
भोपवीते ( जनेड ) के देमेशय पव । शाषन ( धावण }- 
धो पूर्णिमा 1 ( ग दिन वामनको अनेऊ दान करने 
उत्व दिया जता दै }. 

तन्तुर-ल, (न* ) न्दुः पिपते धस्य । र्‌। लच्‌ षा 
सांतदाटा 1 मृणाल 1 कमतो दण्डी । भे, 
स्तुम, ( प° ) वन्युदय्‌ भाषि । तोत तरद्‌ चमश्ता दै 1 
सरो सीख । वरण 1 वस्छा 1 वेर. 
लन्तुयधन, (प° ) तन्वते धपेयति+नभू+स्यु \ वेरो 
ददानेषादा । पिथ्यु । धिव. 

शम्तुयाचं, (म ) रन्तुमिधे दायं । सन्तोवाला शामा 1 
दितार ॥ भीन. 

नैन्तुयापए, (पु* ) घन्द्न्‌ पएति । बन्‌+अण्‌ उप्‌ ॥ 
ओ तातो योन दै \ तनयाय । जदाद्‌ ॥ बुषरवारा. 
तेन्तुयाय, ($° ) रम्वत बयति । पे+भग्‌ । जो तातो 
बुनता दै । इदा । जातिविेष, 
सेन्तुचिप्रद, (क्षौ ) रन्तवः पिपर यस्वाः 1 जिसके 
शरीरम हि पि । कदली । केरा । एषी साट बहुत 
प्तम्रष्टदेतेै. 

सन्तुशाल), ( क्ली* ) हन्त्लौ पनाय शाट ! तांत बु- 
भेश्न घर । सूत बुभेश्न पर्‌ । जुरदेषा पर. 
सेन्तुसम्तद, (परि ) वन्दनिः इन्व (ग्य) । ओ 
तते पिरादो 1 श्यूतवघ्र । एीयागया परा. 
श्र, ( नर ) छन्‌+्न्‌ । विदन्त । कवा । शौयप 1 
दषा । हुस्न (शैनदा ) दा ये । प्रपान ॥ बश। 
जय्य । धूरेके भापीन दोड्र रना । परिच्छद ॥ 
पोरा 1 ददु 1 एबव । धर्यं (श्यं ) शे विद के. 
ए ॥ तनु । ठत । भप्ने राज्य दन्ती ॥ परिजनं । 
नौर । चार । तनयुवाय ( जुलदिकै सरटा ) ।भ्बन्ध । 
अन्दोबः । धपय । सम । सौ) घन । चट। वेने 
साधन । शठ । मेद एक शाला । वेदादि श्र \ 
भप्ने भागव प्रिद छिव जीय कादा ्ापत, 
तपकः, ( न } हश्रात्‌ भमियद्‌ भात +्न्‌.{ श ) ॥ 
भल्दी छियाया 1 नषीन बह्म । नया श्प. 
शश्नायाप, ( य }, (इ* } दरापि (दन्द्ल.) शप(य). 
दि। षपू-बाे+भण्‌ । उपर । सन्युकषर १ शहा । तौती. 
हन्धिका, ( खौ* ) दश्रयवे । ठश्रभहे (भि) सद 
शन्‌ (ष) । गिेय, 

ठण्धी, (कीर } तञ्चि+ह । पितेव । एष प्ररे यौन 


धिर । प्रद ॥ ररह । एर मै { एडु अदान्‌ नोत, 
प्रण १९ 


(९९५) 


[ तपस्‌, 





चेन्द्रा, (छी ) तन्दि+भ ; आरस । ऊंपना 1 सीदे} 
जागोमीरी । भ्रमी. 

तन्द्रा, ( तरि ) तन्दि्थाडष्‌ । निद्राशल । धुत सोने" 
शटा, 


सेद्ध, ( चि ) तन््रा जता भस्य-तम्दाभतच्‌ । बिसे छेष 
आयर्‌ दै । भावी. 

सद्धिन्‌, (त्रि* ) तद्रा । भातत । घुसत । विभान्ते 1 
अद्मटुभा. 

तन्मय, (त्रि) षदेद । मयद्‌ । ही । उसी सर्पद्ने 
पटुदा । भमेद । वटी । ददप. $ 

तन्मय, (श्रि* ) तदू+मयद्‌। उस्म बनाया हुभा 1 उस स- 
स्पवाला. 

सम्मा, { त्रि* ) पदेव । तदात्मक 1 बही । उसी एद 
छद्म 1 शद स्पर-सूप-रस जीर मध. 

पर्थी, ( क्नी* ) तठनणीप्‌ । एक प्रकप्फ़ वे । कृशाङ्गी ॥ 
नाक द्धी । क्षीणमध्या । पनी भमएवाटौ न्नी । एक 
भरसमरशा एन्द. 

सप्‌, दाह-अटाना । भ्वा* उम ° एण° तेद्‌। सविते भता 
पीत्‌-तपीत्‌ 1 शतपिषट. 

तप, (पर ) सप्+भच्‌ (भ ) प्रप्म 1 गरमी 1 जेदटभोद 
हाद महीना. 

तपरा, ( पुज ) दपः हणः । हपष्पाशन दुः, 

तपती, ( खी* ) तप्+दातृ नि* । छया नामवारी पूवद 
समी । एक नङ । सूर्यौ म्या ( बिषङे पोगपे षड 
तापय षे षवेहै ). 

सपन, (९० ) दप्जस्यु ( भन ) धयं । ताए । गएमो । 
भयत । एर नर । गर्मस्न मरम ( वु )} 
भाङ्काएृदा । पेषान्वमभि. 

सपनतनय, (१०) ६ त । यम । यमुना भीर्‌ पमी 
(असी) दश ( भी). 

तेपममथि, ( घ* ) तपनस्य मगिः ॥ पुरंमनि, 

तपनात्मजा, ( क्नी* ) देपनस्यनसुर॑स्य धान्य । शूरम 
इरी १ यमुना. 

सपनी, ( शी° ) दस्यु ( भन ) एष्‌ 1 गोददपी नरे, 

हपनीय, (३०) वप्ञनीदद्‌ ॥ सपे । छोना + पये. 
लायक ) खपे इन्‌ । रही धपे. 

कपापरण, (न= ) सपः एमे । दष करना! टपर 
अभ्यास. 

सपर, (इ*) वप्ञ्भयुन्‌ १ मपष् भीना । रिरि 
ऋदु ॥ जनके वपर पो । भःतयेवन १ छोबेण ॥ 
कप्ने सशयद्म रिदिव पये 1 बन्दारव धरिष 
( ज्योटिषदे ) श्ये मभ्य धर्‌, 


ठर, ] 


(२२६ ) (४ 


=-= 
ठदन्य, (° } दग खयः ( मन्दिटोवतः?) मद।॥ | तेसङायमं, (नर ) वतं धनं । अग्निं द 


टव्वयाष्म्नेद्भिये भच्टाष्ो(रिस्नेनरोष्टू 

प्य भ्नदी प) पयुनम्य 1 गन मरना । 

दरे (सदे ) मव । इन्द्ननी इर (दज) 1 ठम 

म्न्य नदन (धिर). 

यमम, (खन ) दपः चरति । दमक (म)}+भ)! 

दुरथ्ग्य । दप्स्त करदा 4 ब्द करना 1 बने. 

दरभ्विन्‌, (8१) दस्य दै एत सर्गे } धिनि 
(ध्न) गे गन श्रै 1 ददवा ह्य रनेवत्य। 
स्र म्वकद्रेद्ग + दैन । सथ्ठे ठाणग। 
निद्र (६०). 

सदसि, (न) दरम्न(गिति-र्‌ र्‌ (द) । 
दरम इन शो (भ) हैन । दुधिता मरा 
2157711 

शरा, (१० } र्य (सम) भगाः (षागनं) 
2 11111111 1111121. 
अ 1 का दय + नदय किनिषशितेती 
नः 

करर, (4) ~ क ( भरेरत) दय । 
(दण सद (शटि हेरे) कनै दापण। 
1) 11182. 
ट्व, (०) सा सद क्थ । शोष्य बो 
कर ५११ १८ श्न 

कद (1०) लाथ सण ।शन्यष्तितार। 
$ केष शुक 

शेवट (= शाव कम्‌ हषर क क (नो). 





शपन्‌, (०) दा विर नाः दत्थ द्ग्नाल। 
+ 

+ 13111 
किन 

शर {९} ~ न । शष क्र 1 1 


॥ कपी 


कर {द} ^ सष द्य | 
[> १1, 1.1.722. ४ 
] दमो, (१) ०० (१/१) ४ 


न वक रहै ज्म्य 
12 13., 


सुगर्यं (सोना). 
तपकम्म, { प* } तः उम्भः सय + जु हेतुर 
हो । नरणमेर । एर नरक गम. 
ततटृच्छट, (न° ) एष रद्र म (विप्रे है 4 
तभा ज (पनी) धौ ओरयदु(ए८)) 
षय्तादै अर्यात्‌ पठे दीनदिन गनै पपै रै 
दूसरे ठन िनि म्म षी पीना भोर टीमरे दरद 
बुर पनष्केम्यत श्यना). 
सम्‌+ मरपङनाना । तरर उड़ान । भषण । स 
(ष्य) सून दिन पण्येद्‌ 1 तस्यति (भ्र 
मव्‌ । तक्नेवा-तन्ता. 
तय, ( प* ) ताम्यी । तमूतभम्‌ ( भ )। हरे) 
(षड्भि ) तमाय प्र. 
मप्‌, (न, ) तम्+भगुन्‌ ( मय्‌ )। मदै ^ 
पितेध इटमेदाण र भद्ष्य भप । 
(भग्पोग)) वय ( यनद) दं (शषः) 
भो भद्ययं (न कमेयोगय } डाश्‌ पिपाग। 
दनो रोषमेदाप दोय 1 "ुराणकमेत तण 
एण (विगमे याप जौवभषाते मन्न ११ 
लमपिविनी, तमन्‌ ( भस्वपे ) पिति (प)+ 
मपे) रवि । रत, 
शमा, (०) तमसात्‌ { भत) 1 एष {110 
अगुगगृध । सद्र । ददद, ५ 
तति-मी, (श्र) पमकल्का मत्‌ (¶)) नो 
९१६. 
तनिच, (नन) गम मनि भा +१।(१०। अब्‌ 
भवय । दोक ृष्ना। के भाती ज 
भवि तन (त्रीर) . 
शरिद, ( = ) गिव भ १ भतत 
(कवर }. ह 
भमो, (०) दम. ( भन्दा च. सव } ¢ 
द्ट्ड( अ) ) तो मोमोकश्यनम थ 
दै । 1 भद । भन 0711111 
ध 


शनत ॥ 4 कर नन्दन ह । नदह" 


॥ ~ ~ ॥, + 
सरष् + ~} श चत १ दव्य द दु [ दोष, (१०) तव त, ०२१५९ ५ 


ह २ च दल क्य 


कट 


कद स्क / श~ शरण न्- + ल्ल, क्न 
शद श ¦ क~ ^ ^ कथः । श करदः कद 


1, 1.2.317 | 


भ च्छ्म | ११२५ „ 

श्ट, (१. ) १ ( 1.10 
ककव { मैनन् } ९५ 
प्ण (च) + 4 ५१८१ 
क 4 ज 


^ (ए* ) (तमः भिनत्ति मिद+किप्‌) 1 अपरे 
फाडनेवाय 1 रघो । टटाना. 
तमोपिषा{र, ( पु* ) मपो िद्चरः 1 भेपेरेवा विद्र ! 
व्यापि । बीमारी. 

लमोदूत, (प्रि* ) तमसादतः ॥ अपेरेसे दद हुमा 1 धि- 
गश हभ! षादरे ददा हआ । श्नेपते भण हुभा.. 
हरु, { पु* } सरं ( गकारे वा } कगेति ¶ ओ राये 
रोकता है । पश्भोगो सनेगादा ध्येय मेढिया, 
तर, ( षज ) दू+जदच्‌ ( भद्र ) ॥ मी । सदर । वु 
दिलकर्‌ पमी नीदे ऊपर उतना, 
तणद्विणी, ( लो ) वण ( शस्त ) एमि ( लन )+भप्‌ 
(£) द्दतेगली नरी । दर्थ. 
वरुद्धित, (प्रि ) स. स्नातः अस्य । तच्‌ । जात 
त 1 जिरमिं शरे हते । लट्रीरा । टृतेशय ॥ ययल. 
सरण, ( घ॒" ) वृतु ( घन ) मेख \ मेख 1 रद्रा । 
भौर खगे । भावे स्टुद्‌ ( भन ) पएरजाना 1 तरना (न° ). 
तरणि, ( पु ) पू-भषि (भनि) । वं । रोग । साख्य 
शृ । किरण सीर हांडा (मा) 1 ददै 1 नौरा 1 जीमी- 
कद्‌ (षर). 

सरत, (पु* ) भूभ्छप्‌ 1 समुद । भाग मेधया धमाधम व- 
सेना मेदक । एष्ट देल । राएम्र 1 म । ती (प्री) 
नौषम । परी, 

त्तम, (प्रिर ) न्यून ( ष्म } भपिष ( जियाद ) मव 
वाटा अं ! घो शन्दके भन्तम गमिप दोसे एष्दी 
(ठर) मोद श्टुतेमिते एथ (तम ) भपिष्ता जताने- 
बर प्रस्य, 

तरपण्य, (न) तरष्ठ { नदारिपस्यानष्य ) पष्पं (रषं )॥ 
नकी भादिके पार धनेष्टा भुल ॥ नरी भारिर एरजनेडे 
लिये नेकम परख ( मासूल ). 
शस्, ( षु) एू+भठच्‌ । दारके दीषदम मथि 1 दार । नोर 
तठ । खल । हामी । पितर्‌ । मभ्य । बही हुभा 
पदार्थं सिये ॥ सेप्मी । मर । एद ( स्मौ ). 
तर्टनयना, (श्ी* ) सर्ठे नयने रस. बन सर 1 षेरर 
नेगरोदानी. „ 

लरलिन, (त्रि* } नरलशनच्‌ \ षेचड 1 श्म॑पेदाला. 
सर्पा, ( घु" ) सर ( धव्रूण शपि ) दारि ॥ १कभिन्‌ 
(६ +ल. जो पतभ यञ्पिरोश्ता टै 1 एक्‌ 
तरकार 

तरस्‌, (न ) यूरभयुभ्‌ (भष्‌ ) । अल 1 पेय 4 तेरी 1 
ज्दीपे डानां ॥ रोग । हीर १ दनर. 
सतर्वा, ( सब्य* }) क्षरित 1 श्ट जल्छ । एद. 


(२७) 


[ दस्पिवा, 

तरस्विन्‌, {१० ) वर्‌ चष्दयं ) पमि { पिन्‌) 
षायु । दा । गर्द । तेज घठनेवाया श्वर ( यदादुर ) 
(विर). 

तरिर, { की" ) नौका । दोषी । बेदी 1 कदेश पिटारी। 
भपदेका पडा. 

तेद (प ) खण्ड, ( पु" ) तेषणो समूहः तस्नप (रा) ण 1 
दशेर मू ? दोर दण्डे. 

तेर, { भरि ) वू^भापे शप्‌ । लोधनेवदय । तएेवाय 1 
जीतनेदाटा. 

तस्ण, (०) शू+ स्युद्‌ 1 नौका 1 रिरिती । समै. 

तरुण, ( ए* ) दृ+उनन्‌ ( उन ) । एरण्डद शष 1 भोय 
जीरा १ कुम्भपुष्प 1एढ प्रकर फूट (न°) 1 नूतन (नया) 
जवान (त्रि } । पिर उदयहुभा ॥ भर्म 1 बोम॑ल । ताजा । 
सयः मीके तेरद्म पौदा 1 वागे रन ( क्षी ) ॥ 
"वृद्धस्य तरणी पिषम्‌ हि* प, 

तर्णज्यंर, ( ९* ) एक जवर ( बुर ) पओ एद राप 
दिनतक रहता दै । एक सप्तादवङ रष्नेवाटा ताप. 

तयग, (४. ) तरोः शगः । एष यग 1 ष्र्‌ । बानर. 

रेदण, (९०) तस्णाो यगा^टच्‌ 1 दशो राग । वा- 
रुम बृ । पारिजात. 

सर्यायिन्‌, ८९०) तरै शेवे-सीभधिनि । इपर कोने. 
वाटा 1 परी । परिदा, 

सरभिमन्‌, (ष* ) हर्ण॥दमन्‌.1 अवानपया 1 जवानी १ 
अदान \ युवा. 

कयपिटासिन, ( शी ) शरदे मानें पियातिनी टे ॥ 
नदमरि्. 

सकं, (९० ) तप्यन्‌ (अ ) । भाश । जभेदे पाट । 
दनौल । दित । दाङ । एराठ । संभावना । टस्य { 
शथरषधप्ते तैः” पे* सै» । दिद (गड) } म्दायसःध्र॥ 
देतु 1 शेदल द्ैठडो मपेवाटा ध्र । शां व्यष्यु 
{ च्व) नो मानकर ्यापष्मी ठानाजय1 वैसे "वरि 
यहांागनरदेरेतोधूममी नदौ । मैमोमाभि 
चन्द ॥ देद्र्दे साय पियो न ररनेदरी दरस 
चेदा परीक्षा एना ॥ व्दमिकार ( हेवुभे दोष ) शे 
पंकायो निरनेहरे ॥ न्दम इट्‌ नामव भ 
शंच दोद। न अनिट भर्वशो दनद रीष ५ यत्रा. 

सर्‌, दपि (कन्न) मष्० विगर । दाय इरन 1 दद्‌ 
करना । धदुमन कना ।राङ्° नु" टम* सेद्‌। तरति. 
से । तन्त. 

त्वः, (वि ) (वरन्त) वरं (दनैढ) षएेदल, 

वङूपि्ा, (श्रः) तरख पिदा । त (वुच्ि)ष 
श्छ (ष्त्म). 





"तका, ] (२९८ ) | 
















-: (न) तकख शाल्नं 
(मेवद). 

तक्लामाख, (धु° ) तख आमावः नियमनं ॥ वातक नि. 

` चोष्य सा हेव, 

तक्षन्‌, (व्रि ) तकैनमिनि। तर करमेवाया । दुरीख्याज । 
पयायिक । तश्च. । 

तङ, ( ष* ) एद्‌+उ-नि* 1 पएश्यकारस्ञा यच्र ( जिसपर 
शद निद्ररते दैः ) बेलना । तेद साधन. 

स, मत्छन । तिद्क्ना । वुरा* आत्म" सङ» सेद्‌ । तज- 
मते १ सततनत्‌ । भ्वा पर सङ० सेद्‌ 1 तर्जवि 1 
अनर्जाद्‌. 

सर्जन, (न° स्री ) तर्ज^मावे त्युट्‌ । षिका । नि~ 
राद्र्‌ करना । निन्दा कटना । शमिंदा करना. 

तर्जित, (प्रि? ) वर्‌+र । क्िर्मगया । दराया मया 1 
निन्दा किया गया । निरएहयर श्रिया गया. 

तर्जनी, ( स्रौ ) तज्यदेऽ्नया । त्ु+सयु्‌ ( भन ) 1 
रिस निदे है । भगृेकी पास मंगुठी, ; 

वणे, ( पु* ) वृम्‌+अन्‌ (भ }) दत्य ( पिया ) 1 
यल्‌ ( भङ$° ) 1 यौष्ना बटर) भी उलप्र हुमा दथा. 


सखधातः (पु ) तठेव घातः } हाथदी हैत हः 
मारना. 

तलयुद्धं, (भ ) तरेन युद्धम्‌ 1 दायी एवि $ 
करना, 

तठलोक, ( पु° ) तरः स्तरेढः 1 त्यो 1 ीबेग् 
पाताल. 

तणिन, (त्रि ) तरन्‌ । पतल । छोया॥ प 4 ए 
निर्बल. 

वलग्रहार, ( प° ) वटेन( चपेटेन ) शरहारः । पष 
(अ ) । चपेढ मारना 1 चपेटका आघात (मर } 

तात, ( न° ) घतटादिर्मेे पांकवां पातर. 

वित, (न  तचइतच्‌ । शटमांस । सुनहु स। 
तलाहुभा,. 

तट्ुन, ( घु" ) दे+उनन्‌ (उन) रयो छरेता है! । 
हवा 7 जवान । पद (त्रि*)) जवान भरत (घी) ग१५८ 

तल्प, (३०) (न°) तरप्‌ (पृ ) शष्पा । एज । ष 
दाय। घ्नी. 

तल्ज, ( पु* ) लम्‌-फाम्ति-चाहना+भय्‌ (भ) ध. 

बहुत भच्छा ( समासर्मे यद शब्द पीठे रहता गे 





॥ तम शचघ्न 1 न्यायशातर 


१ म्नः पि तदवि पने लिङ्गिको नदि छोडता ) ( पराह्मणीत्मः }. 
4 (माणा ) 1 भ्वार पर शक* वेद्‌ । दवि । | तष (ति) उछ (त) । चेय छवा 
(द दृष्टे फियागया । गुणागया, 


वषट, (पी ) एए का+ठ । सदश नी हु दवी 

“ (श्ण). श 

तरप, ( न» ) दस्‌ । दमि ॥ रना + "दर्‌+पिच्‌+ 
सुद्‌ (सन ) । शय करना । हाया टना । प्रपर टना ॥ 
गृपदौपररेक कटेयोग्य । पांच यश्ेमिदे धिदृयय । 
ससद एष्य । देवा शपि भोर पिरदे पानी देष 
श्यना, 

ररपण, ( भरर ) द्+दिव+वास्मुट्‌ शमर श्सेषःय ॥ ध्गत्र 
षटरेटः विख करेदोःय पद यजोेमे एक \ पिदृयद, 

शर्गित, ( चि" ) द्र+गिचृश्ट+ युय ( ययप्र) का गया. 

र्थे, भकि-टरः। म्द" छट वर सेद्‌ । तवेति । भनया, 

श्प, ( इ" ) द्र्क्यम्‌ (थ ) । भमिखय । बाह । तृषा| 
चट्ब. 

सर, (शयन ) दद्‌ + (हि) नद्‌ । उमर (शमय). 

सदुरध्टिथ भव्थिर दनः + कदम नः+ पूरा श्ग्ना। 
पष्य दूरा दनय 1 बुयग उनर पडधेम्वन परभष 
९१ ट्त्व 4 ट्त. 

टट, { भू बर) स्ट्त्‌ (भ) 1 शम्य (चने ्वि- 
शष श्डा वदा श्ट) 3 नवेद भक ४ मड । भ्न | ताडनी, (घ्नो) दव्यकेयनपा। परि नेः 
रणः द्थ सनगह धसर (भण) जु | न्द्र दण्न्युर्‌ (भन)? बट (४, 
सदव (३० श्र (गन) ) वु. 


पष्ट (प° ) तृच्‌ । एक प्रपर जति । विः 
त्थान. 

तस्‌, भरंदनर-यजाना । सुध उम» पो मा ¶ 
स° येद्‌ \ इदित्‌ । तंसमवि-वे 1 तंसति । म 
अर्तषीद्‌, 

तष, उतेप । ऊपर फेकना + दिवार पर एई ^ ॥/ 
तस्यति । भवदीव्‌-अनादीत्‌ । त॒थिवा-तस्वा, त 

तस्कर, ( पुर) तत्‌ श्रोति । तदू+ भत्‌१०। 
णे पामे दूटरेी घौमदो सुमहा एय १ 

ताच्छीव्य, (न. ) वद्‌ शीठं भस्य धम्‌ (य ) 11 
वटी समक टै निवत । ह्लमाद । गिवमपे म 
भृषःला,  । 

सारस्य, (नर) शरस्यम्य समव-+ध्यम्‌ (ब )) 7 
होना + णम होना. 

ताडका, (नीर) एष रधी (लिते एवस्य ५ 
धि, छ 

लाञ्डेयः, (पु) दद्वः भर्वन) तस 

षीद पुव । मीन. हर 

| ।। 


८४,] 


{( ९२९ } 


' { तागिप्र, 





चथ, ( न+ } सण्डना ( मुनिना ) परोक्त धयुषानं यख | तापद्रय, (न+ } हापनां ध्वं । धाप्पाल्मिक आदि पषा- 


भ्‌ (- ) । भिव प्रकार तण्डुमुमिजे सदै $ पुष्पके 
नाचबो ताण्ण्द ओर ह्लीके नाचरो शस्य इहते दै 1 पुष 
दग भाच ! ए पर्चरश्य पात ! ओर नाना. 
[पडपप्रिय, {ए ) रण्डे छरियं मख्य । पुर्यद्म माच 
जिसे पियारा खगता दै । ध्िदियी । नाचद्य पियारा। 
(भ्रि*). 
त, (न ) तम्‌+ (ठ) दीपय । पिता 1 दगाक्ते 
सायक । भौर पूजे राय (त्रि* )। पिया । या. 
ततुस्य, ( पु" } हतेन हुस्यः । पिता मान 1 चाचा 1 
ताया. 
कालिक, (त्रि ) वस््ठे भदः+उर्‌। उती समयमे 
दोनेवाब्य, 
स्प, ततपरस्त भादः ष्यम्‌ (य ) । मिचोड । मतटब 1 
दरदा । कषमेदरेढी च्छा ( षाह ) \ भमिपराय 1 एक 
काममें ख्यना, 
स्थिक, ( तधि* ) द्वे भव.॥ तष्वमे एेनेदय ॥ भ~ 
सठ ! दरभसठ । पारमार्षिङ, 
द्य, (नर) तसमै षदे वदप वल्य भवः ध्यम्‌ (य)1 
उक विये ोना ॥ उष व्रि तए । दण्द शर्त, 
दात्म्य, (** ) घर भामा (खस्य ख्य } तसय भावः 
प्य्‌ (य)। उषी खस्पद्य देना! भमेद्‌+ एही 
खस्प । धद. 
तारत, ( भिर ) तस्य इद दरीने भस्य 1 ध्रा+क्य । जो 
दप ना रियद्म देवा दै । ठण धर्ारद्म 1 उस विचा. 
तान, (९* ) ठन+पम्‌ (भ)! एक धागा) षम्य 
हाव 1 (संगीता ) छदी भादा (शुर ) ^^तान- 
श्रदादित्वमिवोपगन्तुम्‌" $° ( छानी शया ४९ उन- 
धाह) । फतरव. 
तानषं, (भ° ) पनोभौषः । छोटापन । प्तप ॥ शूषमता, 
तान्तप, (त्रि ) भी» (खीर) ठवद्यरः+भन्‌ 1 एन्तु 
(घत) काभनाषटुषा, 
साज्िषः) (परि ) तषे ( विदन्तं ) तत्रामे चारे शा 
भभीते षेद बाटष्‌ (¶क)। पिदान्त ( धसी बात } 
धरादम नामके धालष्ठोभो प्डतागा नदा टै 1 हत- 
विदन्त । जिरने िद्धन्त शान रिया ब्रहमवार। यो 
परमाम पिषयमे बातयौव मतो दै! तश्रा 
जशन. ॥ 
ताप, (१. ) तए्+पम्‌ (भ ) पन्ताए । धोक ॥ परमा । 
ह्र्‌ । पुरिस 1 इष. 
ताप, ( पु* ) तप्पय्‌ 1 उष्यतां 4 स्म, 
शापक, (जि } तप्‌तुल्‌ । पनेएरा \ गरम देने । 
जरामेवाख ।-दटः-{ पु } ज्वर ( बुखार ). 


रे सीन तप {इम्द). 

तापन, (प्रिर ) तप्‌+थिय्‌+मादे सुद्‌ 1 परय कमेपाल । 
जयनेदुाा, 

शापस, (१०) पप्पि साधुः भन्‌ (अ) 1 तमाठपत्र 
(षन रिनों तमाह भ श्वी नामे शोरते ह 1 तेज. 
पतता }"“तपः भसि अघ (भ्‌ )}” घो तप दत 
(हपलौ ) (प्रि* ) । दमनक वृष (१०). 

तापस, (ष ) तपसोपयु्तः तष्ट । सपि 
मा दस । एरका शृ ( इषे ठेठ मारिष वपसी- 
भेरि छ काम श्रे हेवेहै ). 

साप्दर, (वि) शापं हरति । तापो दूर श्एेदाता । 
ीतर करनेवाला । शन्ति ( रिडासा ) देनेवाला, 

तादिन्छ-भ, (पु) । हापिनं छादयति जयवि वा1 
णटूजिदार (भ) ! ध्पोर । तापद्एष्तौरैः 
तमालक्ा शृ. 

तापित, (भि* } तए+भिच्‌+्त । तपायायदा । गरम फा 
णया ॥ पीरा पहुंचाया गया. 

शापिन्‌, (त्रि* ) वपू+पिनि 1 हरनेदलय । किसी प्रप्ररडी 
ग्याधिखे परित । मरम कएनेदाटा । परम. 

तापी, ( छी* ) ताएयपि । भस्‌ १ शप्‌ (६) ) पिप्य 
पर्वतम पथिमओोर वष्नेदाटौ एक भरी, 

तामरस, (१ ) तामरे (अरे) षरि । षए्‌+र। णो 
असमे रोता दै । पद्म ! पोना । ध्रा ॥ ब लपे 
एदवाला एरु एन्द्‌. 

तामस, (१०) तमपि (भषद्यरे) भपिप्ये श रतम 
क्षग्‌ (भ) 1 शपेरेदा भपिद्ा (बेम) दर्णने 
पगा । पए 1 उद्र । नीव १ “तमषठा ( गुषमेदेन) 
निरतम्‌ (भ )'* ! ओ रमयते बना दै ( प्रा 
स्यम ) ठमोयुणते उत्प भादर भादि .{ त्रिर्‌) 
“ठमणः { रतेः कप्य ) धम्‌" रुध षन्ताद । ( ज्यो- 
ति) रह्म धुत केतु । टमा व्यता धर्‌(थ) 
शीप्‌() 1 रात्रि । रात ) जटामाषी। बष्ौ 
जिस हमोगुण बहुत दे (षौ ). 

सामपिक, (रि* } द (छो) तरता नितत+रम्‌। भ~ 
धष्नरसे शना । भेरा । भधिरेङे साय सेदध रखनेदख. 

ताभिख, (इ* ) दमिते भसि भसिन्‌ च (घ) निषे 
भेदे ष्टो । (षस्यमे) भटर शद्रा पिपर 
(वलुसने रव्य रिन्त) ष्य लान + नेग 
इस्टाङे दध्ने उप बोष ( युष्मा ) ! र्षम (जिष्डे 
षरे भ दै)1 ८९ मरक । भिये मधेशी भेरा धै 
(नग). 


[मन्य। {२३० ) [छद 





ताम्बर, (०) टम्छउटब्‌ (उल ) सुर्‌ अदे 1 ऊर | ताद्रसार, (९०) तातव्म चारं अलय । ठरे 
ङं पतेनददै । पननाम्ये खिद गत्वरी प्ता) भिष्मं यार हो। स्यटचन्दन्र धथ (पष्प) 


` शक २ दमे छार (नर }. 

तान्बूलकर, (९०) ९ उ* ए एनच रम्बा । पानदान। | ताध्रिक, (पु* ) तापरषटनं पितयं श । ओ रेष 

+. न शतच दद खनद । “ताम्र भर्थ” उङ्‌ (६२) । तरे ९१ 

ठ्दृपेटिक्ा, (°) लंकूरस् पेदिश्च पन एो- | कार (केरा ) एक जानि । तमे बनङुभ पां 
सई (दन्बः) 1 पदनि । पनु. ताय्‌+ पाटन करनापिखारफटना । व्वा भरग्ण 








दग्दूद्पर, करस, (९०) ८. 0 खेद 1 तायते । अतामि-भतायिट । लित्‌" कर 
मः निद्र दधः । पनरन उटनेकयाभय 9 | वार, (इ.) गूषमपने मरदेभ्मन्‌ (स) । म । 
सो दर्वा पदनेरर एान खमारुर देक दै. दाना । स दरौ यम्‌ वामर । ए 
नत्बूवठी, (छ ) रं वदो । तवून (पन ) दी | (साफ मोठी )। प्रतय (भो) 1 देगी प्रा (1 
[न भोर तरना । नशर (तारा) 1 ने (योस)3 हैष 


1 


सन्ताप्य, (०) सेद मधि पन देने | स्नीनिशच (पुती ) (दोर) । नर्म (र) (५ 
क्य. स्या। यती उनी भयान युतं छवा । नित (क 
रासि) (न°) रन एवय भम्मटह्‌ (दए)! | (परि.)) एड प्रभरशच मदापिपा) बनी 
दर्ग्ध ङ्ध्य । दन वेयर जीनेदाय 1 एए पृषति श्रौ (घ्री). 
भ धि तारकः, (पु ) तास्वति । तूरपरिर्‌+युत्‌ (मष) 1४ 
शष, (०) ^ (र) हैं होगा । एषप्रषमर्य | नेश्राका । नापि ( मतद) मेला 1 गौर एष" 
सट (रम) पष पषरषद्ह (ोट)कारोग | हरा । शग पुलकी (श्री. ) रात्‌ (मा)। ^ 
(दस्र) 1 भर ( र) दन (रः) (4. ) ज फम (६ नद क्षेग). 


शषः (1३०). शारकमित्‌, (१९ ) दारं भितप्न्‌ । अ+गि( क) 
कपष, (४०) दप (भरद ) इनो द्यः । परिये | पिगमे तारक देयदयो अणिमा । का9। 
68 म्‌-र ९ (दव रदी दवन । दच्नरै, विक्‌ + ^तारक्दा^, 


शद्र्या, (९) रपं (टप्यय्‌) द्रोति। ह+ तारस्िति, (नर) तार्य जाताः भ एर्‌ (९ 
(न) ददम द्वद (एतए एष वती | दवो तरे पिष्लभवे हों तरोताला । 
अ. भाद्श्र-भाम्मान. 

शट, (९०) श्म (द्रण) दूटं श्य + | तार्तस्य, (न) तरलमोम्व, ष्यत्‌ (ब) 
मन शमसद दष्टे + दय । पदक | पिक । दमतिारा । चोदाकदुन 1 मेर 1 दष, 
षप १? ९ दष ६१ श्न. ~, | तारापि, (¶०) 4१०) तक फी । (५ 

मषु, (११०) “८ चूल गण ॥ रिनिधि मदै | वन्दमा। वृति । बादीतामी भन १८.१५१ 
(स) "र्दद दै) वृद् ज इ तागपय, (१०) ६ १०१ गातो प्रमत दप 0 

कन्द, {रन} णन प ४ शतष् श्ट्य + १। भट) भमा. 
4 ¡ लादय, (१०) तवो प॑ । ना 1/1 

नर {कनो चदन (सनव तष्शदै | भम. 
म ४-२०-2} ` जागी, (गुर) ८ भीष कण 

गुपटलह (१५) “एद पदन कन्य ज (दण्ड न्द, समल 4 भलम | स्पीति च 
भ्त क 1.4, 

सदर ५९०५८ कदय ध्न्् द५ ©, नगत, (११) ^र-( {44 }) जर ४४ (१ 
श्च) 4 17.70 111111.1. 11 
क । ऋ दण नन ४मन्द [शनै , ०५४ १९८। ॥# 
2117 
५ [व 2 7 11.1.11 1111. ५ 
५ ग दप | उष ॥ इद ~ (लन्‌ $ भद्न्सतन 


॥ न त 
4४ 


14 


क) 








दादर, ] 


( १११ } 


` [षिमि.- 





साराय, (मर) तारुधा षषे । तारी शटि । बर्दना- | ्तायिक, (पुर ) दारेन (करतटेन ) गर्तः यद्‌ {ईैदः) 


भिना 


शयी तलोपे बना । पेट ! यप्पड । ह्यद तती. 


तारिणी, ( सी ) दारयति 1 वृक^िच्छधिति (छन्‌) ईष्‌ | ततु, ( न= ) तरन्ति अमेन द्णःः ! कृशुग्‌ (उ) रके 


(ई) । तारमेदारी । दिवगीदय छी । पर्मदी । इरी 
मदापिया. 
तारिने.+ (रि* १ टृ--षिच॑ निनि । ारनेवारा । बवनिवाला. 
तारकः, (९०) सकं पेत्ति अधीते वाक्‌ (प्क)1 
ओ तकं (दील) को जनता द भा पदता दै! तकंशा- 
छ्मन्ने पडनैषारा । तर्वदाखदो अभिषटारा । तदेशाश्न भवम, 
शणाद्‌ शोर बृहस्पति भारिसे रबाहुधा दै. 
ताद्य, (प° ) तापस्य परय यम्‌ (य) 1 तासे (च्य). 
दी सन्तान । गदड । भद्ण ( सवेश सारय ) । सापि 
पोडा। सोना । रष. 
ता््येष्यजः, (पुर ) ताश्व प्वओो यस ! गदे एण्टेवाय 
अगदान्‌ बिष्णु 
तार्ण, (त्रि* }-णी ( हीर ) दृणस् शद्‌-भष्‌। पाठक 
धना हमा, 
ततीय, ( धरि ) टतीय एक+सयं भण्‌ । तीगरा । तीररे. 
षा मम्बन्पी ।-य-{न* ) सीसर माग ( दिस्वा }. 
वा्तीयीक, (परि ) तीय (शपे धर्मं) +ह९। 
तीय । दूषी. 
साट, (पु ) सच्पम्‌ (भ )। पिच्‌-भन्‌ भा ॥ अपने 
नमश्च शकष ! दडताठ । देवीद्य पिदाषन + गानपरिमाण ॥ 
रागय भजन (म्द क्वियाका मन-प) + दीनो 
योश पर्द (ताटौ धनाना ) कसो दनाहुआ दाता ॥ 
त्ष ( वखदारशरै भूट )। भरद्‌ दाद जदु (गडा) रर 
अरोओर हाय पुमानि जितना समय घगता दै । ताल. 
वाटकः, (न°) पर्‌्ुद्‌ (भष) । दर्षाजिगो द्‌ 
नेकीक्टा। ताटा । दष्ताल, 
तारभ्यज, ( पु* ) काखविदितः स्वजः यस्य । जिरङे शंडे- 
पर चार्म गियान हे । शठभद । दटराम, 
ताखपत्र, (न° ) ताछ परं पड 1 मानो दालक पताटै! 
कृ्णमूएुण । द्मानद्य सेबर १ राङ्क । एक प्राएवा सवभ. 
निर्मित दनद भूषण. 
तालघन्त, ( न* ) हारे ( करतले) शन्तं ( भधनं ) भस्य । 
जिर पदी तठीपर शयन होता टै । “वार श्व 
शृन्तं भस्य धा” । जिपङ बधन हाले नारो! भ्यजन।॥ 
प्वेखा (पंसा ) “शपते अर्थम कन्‌" यलो भर्व शेता दै. 
तारष्य, (श्रि ) तायै भदः+यद्‌ 1 ठाठ्ये शे रणमे- 
कादा । र्ण. (पु० ) तादे उर मदा गदा भसर 
ताटाङ, (०) हःलषिषिवः भटः (ष्वज. ) शस्व ॥ 
जिसके रेप वाटस्य विह दो । बम्‌ । बट्देव. 


छ होता टै । जिषे षकषए वरवे ह ॥ जीभ (निव )- 
म सरा, 

साटुजिष्ठ, (९० ) ताछ एव जिष्ठा मख । तादी भिदे 
जीभ ट । षम्मीर (संसार ) 1 जीभ न दोनेपरथी यह 
हादे रष्धं खाद स्ता दै. 

तावक, (त्रि* )-ढी { कीर ) तव श्दम्‌ । ताबेीन (ब्रि*) 
(कव ष्दे^दर्रन ) वेग. 

तदत्‌, (भस्य ) तत्परिमाणं शल्य ! नि* । उस पलना 
माप है । इतना । पाए । माप । अवधि (द्‌) । गिशय। 
श्रशंसा । तारीफ । वा्द्मा भूषण ( समावट ) । तदा । 
(तब) । एतना यडा. 

तिष्ट, जाना । भ्वा* भावम* अङ" सेद्‌ । तेश्वे । तेद 
चके । अतेकिर. 

तिक, (१०) विङ्‌+फ ( स )॥ फतेटा । सा छ रसभिसे एक. 

तिग्म, तिज्‌+मर्‌-जकोय क्ता । दीर्ण । तेम । तै 
चीज (त्रि). 

तिग्मरदिम, (०) तिग्णा रमयः भस्य । निषदे तेव 
किरणे हं । सूं । सूरय. 

तिच, पातन-कतर श्यना। साम पर ष्* चेट्‌। 
विपरोति । भतेपोत्‌, 

तिम्‌, तीदेणीङ्रथ । वैजद़रना । चुरा* उभ° एष्« योद्‌ ॥ 
तेगयति-ते, 

ति्‌, शमा ( युभष्ट ) टना । अपने धर्मे घन्‌ (र) 
ष्ोतादै । भ्वा* आता" सङ* धेट्‌ ॥ नितिषते। भति 
दिष्ट 1 ( जव सन्‌ नष हेता सो ) तेउते । तेभि. 

तितउ, ( पु* ) एप्रणी । लनी, 

तितिश्ा ( खीर ) पिन्‌ 1 कमा शना { अपने शर्नं तन्‌ 
धार्‌) छमा ( सुआपर )। शूमरेठे ध्रिये भमान 
अारिचे सदयरना + धीत (गरी) खथ (गर्मी) भि 
सदारना. 

तितिष्ठु, (त्रि*) निर्‌+खन्‌ (ग)ष्। लैत भारि 
छटरनेदाया । रेी पे 8 जिरमे धरणो विरम 
नदो जाय. 

तििर-, (यु*) 8ति श अनरण्य रत्रि 4 
सश्(स)टिदा। एष अद्ररष्य पव (प्रित) । 
सत्तर 1 दीवर, 

तिपि-सी, (उ* घौ* ) धदन^रपिन्‌इ* दः पैन्‌ (६)। 
अन्दर षन्दद श्ट टिगयवे एोनेवः 4 दरा 
अदि दिवि । पन संख्या, 





तिथिय, } = 


(२११) [£ 





तियिक्षय, (०) विषीनां ( लिम्युपरद्ठितनन्द्यना 
दयः यस्मिन्‌ 1 जिसमे चन्द्रमा कटर्योद्य सयननास 
होजाना दै 1 द्री (सूर्म भौर चन्दमाद्न संगममेख) 
अमादा्या । ६ त° । वियिर्मोद्रा नारा. 

तियिपग्री, ( सीर ) वियीनौ प्री । विपि ( तारी) ब 
तानेवाली पत्री, 

तियिग्रणी, ( पु ) विीन्‌ प्रणयठि (खगला निषादयति } 
प्र^णी+किप्‌ । जो शपनी गवि (चा) से विविभोयने 
यनाता दै । चन्द्रमा. 

तिम, भादरा 1 गीटा दोना । ध्वा" पर धद सेद्‌ । 
वमति । घतेमीत्‌, 

विमि, (पु ) तिम्‌+रन्‌.(६) मव्य ॥ मच्छ । श्मुद 1 
धटे दारीराखा समुदरक्ा मच्छ. 

तिमिद्विट, (पु) तिमिं (मसं ) भिरएनि । पर-निगठ 
जाना+खब्‌ सुम्‌ च । एक प्रदर मच्छ! जो त्रिभि 
मच्छर मी निगड जाता है । वडामारी मच्छ. 

तिमित, ( त्रि ) विम (मि) } निश्वठ(नदि- 
टमैवाडा । द्रायम } । गीला. 

तिमिर, (म) तिम्‌+फठच्‌ ( शर ) १ भंषद्मर (अपेद ) 
एड प्र्ारशन नेघरोद्य रोग ( वीमारी ). 

तिरस्छत, (त्रि ) विरसु+छ । पिरस्प्र च्या हुमा । 
वेद्कात किया मया, 

तिरीन, (तरि ) विख (लपने भरषमर ) (हेन ) 
टदा दो गथा । “ गतं विप्थीनमनूषसारयेः ” इति माषः. 

तिरस्‌, (गव्य र) अवरथोने । छिना १ तिरस््मर (देरदवी ) 
विरा । चक. 

तिरस्करिणी, ( ली ) विरस्‌+हन॑मिनि-निर । जवनिद्च 
(पददा ) “शिरष्टरिम्यो जयदा भवन्ति” इमाः, 

तिरस्कार, ( पु° ) तिरस्‌+छ+घम्‌ \ अनादर । बेनदी । 
सिष्य. 


विसोघान, (न° ) विरयू+ारुद्‌ ( शन )। भन्तर्थान । 
चिना. 


विपेदित, ( तरि° ) विरष्+षा+^त (त )। चन्तर्दित 
दिषहुमा । याच्टादिवे ( दश्चहुमा }. 

विवद, (भव्यर) षक । टेढा । निषदध । द्रु । पद । 
पश्ची । टेदा च्नेवाटा (त्रि }. 

विद्‌, भेद-चिदना दोना । युदा* पर* भड* निद । 
विवि. 

विट, (&* ) विस (भ) । धने नामद्म पृष । 
टग्द्यष््ल. 

तिटकः, (१०) तिन्‌ (यद) ) विजन्‌ (क) 
बा ॥ तिटद्ृक्ष 1 एद व्रद्मपक्र पद्य । एष शस्ररद्य रोय। 
बन्दन भदिष्ध दिद 1 (घु* नर) 1 अयन (व्रि) 
^ एुड्टदिटद्नः = इति गरदन, * 


तनिन्टकट, (न) निय ए्नः। पि्व्‌ 1 
नू यू. 

तिटकर्क, (पु*) विन्ध्य शनः । दिर 
पिच्य 1 स. 

तिखकाटकः, (१०) निक पव परमद (शृ) 
निर नहे कान हो 1 शगीरपर निच वयर? 
एक श्रपमर्र तेग. 

तिर, (नर } पिरय मेदः । निकभैतद्‌ (4 
तिर्यग रेड । नि्खोमै विम्नाई॥ ¢ रिदप" 
यर्थ. 

तिखचेनु, (ख्ी* ) निलिमिा चेवुः। निर 
गरमा} दान ब्रन (देने) के तये नियर 
गी (येतु). 

तिटोत्तमा, (रौर) रन्रो्च विल २ (टोदा २ द्र) 
यनारेगरे एक ध्य ( सर्गय् वेदया 1 एवै). 

तिल्य, (नर) निनं मनं (न्‌)विसव॑यद 1? 
चेन 


1 
तिष्ठ, (चव्य तिष्ठन्ति गवो यत्र । नि*॥ जि 
गीं खोने$े धि ए ददती ह (एड षष्ट गमः 
रात गये). 
तिष्य, ( इ) वुष्वन्ति मस्मिन्‌. । वुकयप्‌ (२) 
इ्वनकचत्र ॥ कृटियुय ॥ “तिष्यनशचत्रने उपवा मर 
उ६1 पुष्य नदत त्र हुवा (त्रि*). 
तिष्यफदटा, ( स्री ) तिष्ये ( कटियुगेऽपि ). ¦ 
५. । कथये मी बिसम्न ठ ददा ई १९ 
क । धवा 1 धामटा, ५ 
तीक, याचन ( मांगना }। मभ्वा* भा्मर द" ° 
तीचे । अदीकिट. 
तीक्षण, (न ) विज्+क्ट्म (दयं हो गगा)। | 
उडद ! विष । वेज । योदा । रष (नौगा)1 
रदित जीर मोस बाहनेवादा । योगी (९०) त 
तीक्षणकण्टक, (घु° ) वीर्यः कण्टः स" 
शटा ठेज हो । धतूर । शयीत । गीर बी" £ 
तीक्णकन्द, ( ु* ) दीस्यः कन्दः (मूं) मस। 
जड तेज दो । पलाण्डु ॥ गंदा. 1 
तीकणकर्मेन्‌, (ति ) ङं दमं य्य । तेद 
नैवाडा ॥ चादाक । उप्छादी + दिग. क 
तीदणगन्या, (पु*) वीङ्णः मन्यः मखाः । 
छे । वचा \ राभि । केषा । छोरी पवदनी। श 
तीष्णतण्डुटा, (नीर ) तीर्णाः दुला यन्ः। 
वेज चाड हों । पिष्यष्टी । मष. 1 
वीक्ष, (पु* ) वीक्माः दं; यस्य । ठेर ९ 
स्याद्र { शीता. 


सीरणधारः, | 


(९११) 


" [उ 





तीष्णघारः, (दुर ) तीष्णा धारा यछ 1 ६ त! तेज 
धारकाय 1 सरथार्‌. 
हीक्ष्णपुप्य, (प* ) दीद्ये इष्पं भख 1 जिका तेज पूव 
दे । स्वो । लीग । केतदी (घर). 
तीषणवुद्धिः, (प्रि ) तीक एुदधिः यस्व 1 दीस (तेज } 
युद्धि ( कषे )} बाला । चुर्‌ । घालार. 
सीकष्णरप्मिः, (¶*) सीक्णा रसमयः यस्य । तेय 
काला! पूर्य. 
सीदुणरसः, ( पु* ) सीक्ष्म- रपः यस्य ! सेज र्रवाला । 
पिपमय रए 1 दोरेमी उहरीरा रम 1 विप । जर. 
तीदणशषः, (१०) वीश्यः धशः शप्र यस । चिते 
भगिका भागरेज दहो । यद 1 जी । जी. 
मीदेणायस, (न) ीश्णं भय-+भच्‌ पमा° ! तेत लोदा। 
स्दीऊ 1 लोकी कटम । एर रकारण लेहा. 
कषीणाः, ( पण ) सीस्या" भरव" यस्व 1 तीष (तेज-क- 
छनि) फिरणोवादा 1 सं । बनि. 
तीष्णो पायः, ( प* ) सीकष्- उपायः । षडिन उपाय । 
तीर्ण ( तेज ) गान, 
सीम्‌, ददन ॥ भीटा करना ॥ मिगोना । दिवा पर= भक्+ 
सेद \ वीम्यति \ भदीमीत्‌ 
ली, पास्यति । पारथाना । तैरखाना । श्म शमा करना । 
पुरा उमर भ* खेद्‌॥ तीरयतिते । भतितीरत्‌-त. 
तीर, (न° } तीरू+अव्‌ ( भ* ) नकभादिद तट (नारा) । 
शाण । रीर । रीस (किष) (पु). 
ती, (धिर) सूल । उत्तीर्णं । तौरगया। पारहुभा ॥ 
। असिभूल 1 दषाया गया । धानं ( नदायाहुभा }. 
सी, (न) एु+यक्‌ (प) । प्र । यह 1 सेय (बद 
कषर धारि) उपाय । षी रज (परल ) 1 नरौ भारिका 
उल्रना 1 घाट । दिदा आदि शुणेत्रारा पाद्र । उपाष्याय 
£ ( पाधा) 1 पदनेष्टाण ॥ मध्र ( विषततरवजीर्‌ ) । पानीबा 
स्थान 1 पवित्र स्यान 1 यारा स्थान ॥ योनि । द्रौन ॥ 
गम 1 निदान (भापिष्मरथ १। भाग । दूरे पारप 
१ सरोवर ( हालय ) ॥ होट पि विषय (जो भिषक 
¢ भिस पविधर भीक सीरपरदा पादटीष्ो)) “एषि 
मनो सलि सी्धेन रिम भृ । एरी, मनम्दे 
एपिवीके पविध्र स्यान । { ररर अशोके अने देव, 
अहलीभरि मूलम प्रगाय, अगूढ मोर भह भीमे 
प्र अर अमुर मूलमे ब्राह्म सीयं दे, ) मनक तीप षय, 
# समा, इन्दि निप्र (रोगन), मब जवोपर द्या, 


सुष्य करना \ ( ससे भथिक त्रो परिवारे कदने 
ह किसप तीम बहुत षदा वीये तो मनये विध्दि 
सौव एर दै) । पृथिवीके हीये ( जिष प्रगर्‌ छरीरे 
क्रएक स्यान बहुत पवि्र दोते ट दैरेदी प्रथिदीके 
करए स्थान पुण्यतम अर्यात्‌ षहुतदी पुण्यङो देनेदारे 
ह उदा कषान, ष्यान, पन टोना मेही श्म भाग्यस्य 
फल समागया रै । एपिवीके अभिक प्रभाव, जरे 
तेज, भोर युनिके भाधय नेमे दी्ोगा सेव 
पुण्यफे देनेहार दे । पपिर शोके पिणानेाय शु 
“ मया तीर्यादमिनयविया धिकषिता = ०. 

तीर्थकर, ( पु* ) वीयं ( दितणासनं आगमं } करोति । 
कृ+य्‌ (स )। दितो कहनेदारे धात्र्या उपदेश 
करेवा ‡ गीतम, कपिल, कणाद आदि । इन । 
नोन घन्त । “ दीरथर ” भी ददी भरधमे होता. 

तीर्थोदकं, (नर) दंीर्थस्य उदकं  तीर्थद्र जण । परिपर जल. 

सीरथकमण्डलु, ( इर न५ ) तीष मण्ड" । तीके 
जकघे भर हभ मण्डल । सेन्यातिओंन पा्र भा पय. 

तीर्काकः-प्वाहु-ायर, ( पु* ) सीध काकः । ती- 
शा दौभा । भर्पाव्‌ बहुतरी सोमी ( नादी ) पुदय, 

सीयेदेय, ( पु* ) सीप देवः । तीर्थ देरता । रिय, - 

तीर्धयाध्रा, (हीर ) पीय यत्रा । वीपे याध (षर). 

तीर्थराज, ( पु* ) तीनो एजा+दच्‌ ! हीरपोवा रा । 
प्रयागराम, 

तीर्थपिधि, (पुर ) दीर्म्य विधिः । दीप निवा श्र. 
नेश्य नियम । हीषेपर करने योग्य रीतं रमम. 

ती्थसेपिन्‌, (त्रि ) वीयं सेव्तेकणिमि ॥ दीपदो गेवा 
ङएनेदादा । धीर्पयप्री. 

तीर, स्पौस्य । मोटा एना ॥ भ्वा* प्र, भष" ठेट्‌॥ 
सीकति । भवीदीव्‌, 

तीय, (१०) पीवर (र) 1 दिविजी । दोहा । गदि 
ओर तेस ^ न पारा जनेटारा। ष्टुत धंड ( वरि*) 
टम । भिनद । मदवूल. 

सीववेदना,{ सौर ) कनं भररन्द्दा ( षटुत 
ददं 1 बातना (पी). 

तु, ( अन्य ) पिन्तु ।टेषिन 1 ददशो पूरन श्नदै। 
भ्त शा( दभो दशपदे पिह नः भरा, पर्यु 
श्रायः पिठ प्म पठि अनना) दही गो 1 मद 
विवा सीस पर ॥ भी । भ. 


¦ , सवके धाय षौमड एना, दान, दन ॥ (शपनेो दषु | सु, ( पुर ) व्रश्+पप्‌ ( श ) । पद {पार ) पेन 


५ करना) सन्तोष { सदद्ना ) द्रपवारो पेना क्ट दीं 
६ । (बीमि रसा इरन, रीष मिग्ट न खना) । पिरारा 
„ भन बोदन । हन (पने नापो जपन) । पीरजष्रना। 


ह पप ३५ 


र्यद्रस्म । नरिेक 4 म्देर (-स्दोतिषमे ये 
पिसेय भरोत परिक्नीयर्‌ मेदि पिय ) 6 
बटा1 वरा प्रन (व्रि). 


एम, ] 


( १३४) 


[यै 





तद्भद्र, ( प° ) बद्र मस हाथी 1 दक्षिण देने दगनामओ | तुरद्रयद्न, ( पण १ वरस्य शवे वर्नं भम । दिय 


एक नदी ( घ्री }. 
तच्छ, (न° ) वदूिष्‌ ( कुदःव्ययया ठघि -छे+क ) 1 
चावि रदित धान्य } तोः । दुष । हीन । 
निम्मा । ोडा 1 सूना {त्रि}. 
सज दिखा मारना 1 कनल करना । भ्वार पर* म्र 
सेद्‌ । तोनरि । धतोनीद्‌. 
सुद, द्विधाकण । दो इषे करना + तोडना । भवा 
पर० सक° घेट्‌ 1 तोडति । अतोरीत्‌, 
तुण्ड, ( न ) तुड्‌+अवू ( य ) 1 मुख 1 मू । चिद. 
वण्डिम-य, (प्रि) तुष्टक्म खच्‌ वा। दूतं षोट- 
मैवा । वदी नामि ( घुत्री ) वाटा 1 “तुन्दिल” यदी । 
मोगद्िया यथै. 
तव्य, स्वुति । सरादना तारीफ करना । उण ठम° रेक° 
सेद्‌ ॥ वुरथयति-ते. 
दव्य, ( ष~ ) ठय (थ ) । यगि ( भाग )॥ पष 
* श्रकारका यश्चन ( थुरमा ) ( न}. 
यद्‌ + ध्वयन । पीडा पहुंचाना । तुदा उम० सङ्* धनिट्‌ 
भृदवि-वे । अतीत्दीन्‌ । वुत्त. 
ैन्दकूपी, (खी? ) खः कपः कूपी । वन्द्य कूपीव 1 मानें 
पेटी षट नामी (चुपरी)। (पने भर्थमे षन्‌ 
“ (क ) “न्दह्पिग्र” यरी अर्थं. 
प्न, ( इ ) ददू^क ( त )। (वंद ) एष । पीय ष्टु 
धाया गया) कया गया (त्रि). 
तुष्नवाय, ( प° ) ठरे धिप दयति । वे+खन्‌ (थ )1 
जो षटु ओढता दै ! संचि । दर्जी । सूक 
काम शरनेवाटा, 
तम्‌+ दिखा । मारा । शनयषरना 1 दिषा० क्रया* पर्‌* राङ* 
सेद्‌.। केम्यति ) वुभावि-भतोमीव्‌. 
तमु, ( ९* ) पु्मटर्‌ ( हुल ) कविग् ( ययदा ) ॥ 
पवगायादरभा थर्‌ टाई । घवरादरकी डर ( न° }. 
तुभ्य, ( पु° ) ठुपि+उस्च्‌ (उ) । एक गंधं । एक 
प्रक्रकाद्ःगा. 
तुर वेग । जद दाना । जु प भक सेद्‌ । तुनो ॥ 
भतोरीव, 
मुर, ( ¶* ) वुरेण ( चगेन ) गच्छति ॥ गम्‌+ (स) 1 
जोमटगादवाठेर्गयेजदा टे । पो । चित्त! 
मन 1 दिद. , ५ 
ठंस्णस्कम्घ, ( पु ) वुरय ( समूदरभर्थमे $ स्कन्यव्‌ 
-{ स्ट) १ पोरेग् यह्‌ 1९ दर 1 पोरे दषः. 
तुग्ड, (= ) देय गच्छति । गम्‌+ शम्‌ वा । पडा! 
वित । “टुगम" यर सर्वदाहे. ॥ 


पोडेयी नां मुल दे ! भिर्‌ ( ए प्रदत्त) 

नुरद्ारि, ( ए ) ९ त । करवीर । मदय ह 

वुरमाद, ( प ) पुर ( वेगं ) गद्य ॥ पुर (वेग 
था साद्यते ( अमिमवति ) वा क्य बन्‌ । > कैः 
सद्ारनाष्े थवा जो वेगवायेपने ठान है। छट । 
देवतार्थं राना. 

ठरि-री, (घी) 1 वरल ठप्‌ । उदव र 
वनादुमा युपे साधन ( चीनार ). 

तुय, ( त्रि ) धुण स्थन -वीय प्रवय हे 
निपान 1 चाथा ॥ वार्‌ दवस्मोयाटा । शदिवाय । (क 
न्तद्नमे ) आमोदी चयी दुला विममे ददार 
परमाम राथ एष दो जाना टै । शर्वस्य वि 
ब्रह्म 1 तीनो पद्िटी दणवाय- 

वुसयव्ण, ( दुर ) एम ! चीची चतु जतिम 
इवर्ण. 

तुदस्ड्, ( य° ) तुगरथिक्‌-खायं क्‌पवम्‌ 1 एर 
रद्र मंधवाया द्र्य (पिद ) 1 ठं येय ( सुर, 

तुं, ( ति* ) चद पूयः ॥ यत्‌ 1 नि* । बरे ¢ 
करनेवाया । चौया. 

ठे, दिसं । कतटकरना । मारना 1 भ्वा० परण च“ त 
दवैति ! भवुर्द्‌ । वर्त. 

ठयेखु, ( ए* ) यमातिराना्न पुत्र. 

त॒द्‌» उन्मान + ततोटना । मापना । वुगु* उमन 
पर सद. सेद तोख्यनि-ते । तोरव । यवध 
व शम्दपे मिच्‌ होक “ख्यत” वनवा दै. , 

तखन, (न* ) दर्युद्‌ । बोक्ला उना । बट 

चटसी, ( न्नी ) वला सम्यनि अम्‌+ यम्‌ (म } 
जो पवरीशचो फेक देवी है भर्योनु निरे क 
समार भार कोर श्छ नदि । (दरी) यपे नमेः 
एष शत. ५ 

तुदा, ( घ्री° ) दु+ (थ )। सादय । ब र 
मान ॥ माप 1 तकी । एक यद्य पातर ( वर्वन )1 ४ 
रादि । चोटनेद्च र्ग. त 

वुटाफोदि-री, (क्नी° ) । सुया ठं गे { | 
तप्यति) कुट्‌+्टवा दप्‌। नूपुर। ¶। + 
एच मात, 1 

वुदाघर, ( तरि ) वुल ( मानद ) ण 
पद्ठनेवाय 1 षस्जच्‌ (य )। वागि 

५. (6 ) द्या पीदा 1 वण 
वा देये पदिचान. 

बु्पुरय, { ह° १ षोण्द अर मदद ९४ 

त॒टायष्टि, { घी* ) ठ॒डदाः यदिः । वशी 


देः, } 
१ 

(ग* ) त्याः सूत्रं । तैश एर वा सूत. 

पुकित, ( चरि* ) यटानतककरोति णिच्‌ ( करमेण कं ) परि- 
सिन ! माएगयः । सदरीहृत । बराबर फियागया. 

कुल्य, ( त्रि* ) वशया मिते यत्‌ १ सदश ! बराबर । मान, 

युल्यद्न, (भि° ) हुये पग्ति-दच्सयु बरावर देः 
रनिवाटा. 

वल्यपाने, (भ* ) युल्वं पानम्‌ + इदे मिलकर पीना. 

तुल्ययोगिता, ( सी» ) भपालंशरका एक़ मेद. 





वषर, (इ ) तरति ( िनसि ) रोगान्‌ । बु^ष्वप््‌- 


निपा । शो रोगोगो मारताटै। एकं प्रकारके धान । 
कदय । करौटा खाद । द्रे सदयाय (तरिर }. 

तुष+ सोप  प्रस्र रना । रजाना । िवा* पर* भक 
सनिर्‌ । युष्पति 1 अतपत्‌. 

मुप, ( इ* ) वुप+फ (स ) । निभीतक दृक्ष ( षदे)! 
धातफी खाल । अपने नाम्य पदार्थं १ भूसी, 

¢ तुष, (५०) दरवावये दिवश्च भूसी । वोद. 

, तुषानट, ( ए* ) दुख भनठः । तोही भाग । सोदे 

ददाहुर्‌ भाग. 


क. 


८१ हुणार, { §° ) दभर (र )५ दिम (बः) । 

` दूर! कूर । भापूर ओर पीत ( एदं ) । उछ्वाड 
(बत्रिः). 

^ तुधित, ( पु" ) दु+फिदव्‌ ( एत ) । दोपआदि बारह वा 
एतती गणदेवता. 


पठि, ( ्ी* ) देषू+किन्‌ ( ति })1 घन्तोय ( षवर } 1 
£ अहता (जीष्रनाथा वह्‌ न किः) द्रामिं नी 
> रेसीषुदिष्ोना्िम शतां (ओश्एना धा शो क 
‰। शुद्र) हो गाहे । सदरम नौ मरकर श्ही दै. 
0 सु, इथ । मारना । भवार पर" पक घेद्‌ 1 सोहि! 
#' भवुहत्‌ । अवोद, 
^# दिन, ( न° ) वदनम्‌ ( पन ) । हिम । पफ ॥ चनद 
¢ मागर तेज. 

वदिन, ( 8* ) हिना भेशको यख । जिद रिरे 
षप + यद्दमा ॥ वद्‌ । “माद इसी स्थम 
११ शेता. 

चूण, सेदोच । विशा । सुदा उम" शष्ट* तेद्‌ । द्ण- 
५॥ यति-ते । भदुवलद-त. 

५९ वुण्‌, पूरण । भरणा । शुध* भार द" चेद्‌ । दूये 1 
अवुूणद्ह. 

< ' सूण~णी, (सुन श्वी )। वू ॥ वाय ( हीरश् 

€ आधार ? तरष्छ. 

८१५ चूणोर, (१०) दग € पे ) एत ( दष ) य+! 
सरश । ठीद्रनेशा पत्र. 


£ 


{ ११५) 


[ एृणीहव, 





सुरण, (न° ) घट+र (त )७द्‌ । (तपनेन हो घाता )। 
शप्र ( जल्दी ) । न्दीवादय (त्रि* }. 

वृर, ( नर } सुर्‌ । हि । मारना+पद्‌ (य) 1 एक प्रपर 
भाजः । धुरी या, 

तूल्‌, परण । पुरम भत्म* घस घेद्‌ । चल्यते । 
सतूनुख 

सू, ( पु न° ) ( वुर्‌+क )। एरु अ्रकारषी क्षपारं 
( कण़द ) । भारारा । वंद मामशन बश ( म ). 

घूखिका, ( घ्नो ) वरट्भ्भस्ये ठन्‌ ( $ ) । शय्या 
(छेड ) खा तापन । प्वुठ्‌ ( घफ़ ) । मूतं पने 
साधन । वली ( दव्य). 

सूर, ( प ) एभ्वद्‌ -कीपे । वह गौ जिपके शीय नदि। 
दृह पुश्च जिद दादी महिं निकली । शरीरा रम. 

तुष्णीकः, (त्रि ) दष्णी । तूष्णी एीले यस्य । शीठभरथमे 
क्त्‌ (क) मयोप हे जाता टै । ुपं रहनेषटरा. 


(तूष्णीम्‌, ( भव्य ) मौन ( सुपचाप ). 


तुस्णींसीट, ( त्रि* ) ष्णी शीलं भस्य । मौनावलम्पी । 
शप रना जिसका सभाव टै ( पु* }. ¢ 

सुप्त, ( न° ) गुमू+तन्‌-तीपय । भदा । व॑हसि । षषे 
हए बाल । धूर । महीन. 

सृण, भकष-साना 1 हना" उमर सक* तेर्‌ । दृणोति.त- 
गति । वृते -तथैते । वाभैवाएष्दा. 

दण, ( न" ) दर्+नष । नवा सेए ना है । नगा । 
पास शरगरह्‌ । विनद्म, 

शणकोण्ड, ( न° ) वृणाना समूहः 1 द्मण्टच्‌ ( श्ट ) ॥ 
ठणसमूह । तिनदोश्चषरेर 

कणहूम, ( ९* ) देणजातीया ष्टमाः । पाण< । तृणयापिे 
शृ ( असार नेसे ) ए नारिञ्ल ( नपियिर-नरेल ) 
वाठ । खडूर. 

दुणधान्य, ( देथ } प्व पन्ये । पार) ननम नार्‌ 
धान । री भूतिम उपजता है कि भित्र केण नहु 
्रियागया ! नीवार साड षावड, 

चणय, ( उ ) दृण खज्वे । राम्‌+भच्‌ (स } ॥ 
६ तन 1 ठच्‌ बा । दा्प्रहट. , 

ठणदाल्य, (भर) एय श्यं । एनो (तिन्यफमे पत्य 
(रहि ) १ केत । नठिद्य. 

शुणसि्, (5०) द्वेष वट सव । पिनद्ध तद्द. 
रह १ ृत्धयै. 

ठृषदम्ये, ( ०) वुषयनां एयम्‌ । पिन ( षनदुभा ) 
घट्‌ । पिनद्धे भास्छ्नि. 

एणी, { धि* ) दूवरस्वि+रे +€ ॥ विनद्य बनाशा पदः 
इलध्य षदा धरया! हिर कदि यया। परद्र 
ङ्द गया. 


रणवम्‌, 1 (२६) {* 





तृणीकस्‌, ( न° ) णनिर्ितं भोकः 1 निने यना हुभा तृदरू+ि्‌। मग्ना । वुद्ार प१ गक" द्‌ 1 
घर्‌ । मग्रान ॥ अनर्‌ । यतृ, 

ण्य, ( त्रि° १ वृणाना गमूदः । य । तिनर्मोगर देर. “ नू, तरण ! नरना । एवन । उषटटना 1 यमिन । ९ 

दृतीय, ( वरि } अ्रयाणां पूरणः । तृशतीव । सम्द्ार 1 | ` ग्वा पर ग* गेट्‌ ॥ तरति । सदाैत, 
तीरनोद्म पूय छना 1 ब्‌ पदार्थं जो तीनद्च स॑र्यागरो | तेन्‌ + निननान । ठैजण्तना । पाना । स्वार प्रज 


पूगं करे. सेद्‌ + वेजनि । भवेगीन्‌. 
दृतीया, ( घ्री ) चद्धमकरे मण्टटर तीनक्टवारी पटवाये | तेजःफ्ट, ( पु ) तेनं फं यत्य । वरि 
तीसरी दिवि! वीज. वनी कना टै । वेनक्ख्श. 


दृतीयाद्धल, (त्रि) वृनीये एनम्‌ । तीरा करियागया । | ठेजस्‌» (न ) विङ्क्यलुन्‌ 1 खय ( गम) स 
विगुना कियागया 1 वृचीयशनू+ङ्क (त )। दीन | धमिओादि दव्य । (नांवे) यव्द मौर स्तम 
वार्‌ सेचाहुमा क्त्र (सेत ). सपतन्मात्रामे उद्रहुजा मूत ( साग ) प्रग्र 

उतीयापरति, ( स्री ) लीयो अपेद वृतीया पतिः | पसम । वीर्यं । मक्यनदे उपजा पौ । दान 
(रमः) \ घी जीर पुष्य म दोर सीसरा श्रद्मर +| ग्योति। सूं । शरीरपरी शन्ति! योनां भि ष 


मयुंमक । छ्वीव । नपुंखक गि द्रशय 1 पित्त । संपमान अदिद्नन वद्ला + 
द, अनादर । थाद्र न करना + दवा उम* ज घट्‌ 1 । खामाविद वड ( जोर ) । वैनन्ययस्य भल 
तृणत्ति 1 कवे । यतर्दत-यतृदत्‌. त्द्म । स्मे मगुण. 


तेजस्विनी, (श्री ) तेजमू.विनि ॥ विजाग्री१ 
उवौनिष्मनी खता । वैनरट, 
तेजीयस्‌, (परि* ) तेनमििन्‌+अगिशायने दैयमनि ६ 


वृन्द, ईसा । मारना । तुदा ° पर० स° सेट्‌ । का वे२। 
तरति । घतत, 
श्ीणन + दृपतदोना ॥ रजन 1 दिवा पर० प° वेट्‌ न नीमा > 
+ ॥ भतपीद। भद्र " 1| येप। देवा 1“ न दोपाय कै" ध 
र ^ भागवनं 
दत, (निर ) वरप कूम हा ॥ भग्र हया. अ 9 
उत्ति, ( श" ) वपन्‌ (दि) वहुद खार खले. | तेजोमय, ( ति" ) वेजमूहयवुरयं मयद्‌ | 
द दृचटा न रहना । रजन । प्रसन्ना, जिम शयान वेज हो ! ऽयोतिर्मय । प्रशस्य । 
गणन लगन ताः प्‌ । “ठेजोमयी वाद” श्ुविः. 
(८ दोना रजन । दा पर" चढ* चेद + | तेजोमा, ( लो ) वेनमां (खलय॒गना) मता 
दर(चि) ष्टा, (छीर) त्रार्णां फएटानां समादारः। श 
” वा सम्प्रसारणम्‌ । तीन फरलोद्म द्र शेना । दरी तेष्‌ पना जीर निना । म्वा आ" अः वेदात 
( हरीर ) ॥ यामरद्न ( यप्रय } मौर भक्ष ( वेदा ) | ९२, न 


अतेपिष्ट. 
वथम्धास्प तीन पठ. = दिद 
तेम, (९०) तिमू-षम्‌ (ज) यद्रीमाव्‌ । सीट होना 
वृर्‌, वृष्णा ॥ चाना ! द्िवार प° सकर सेट्‌ ॥ वृष्यति 1 | >» ० )तिम्‌ः म भन्युद्‌ गरा 1 
भूष्‌ । वन्धा तेमन, (न ) द(न) । श्री 


कना 1 कमेगि द्यु । व्य्चन 1 नास्दा । मजी! 


्रष-पा, ( छीर ) दप्ऽकरिम्‌ । भागी मनम दन्त | कारश वुद्र. 


मा) एण न | (म 

४ & धी! र धतुद्या पदाथे । (साद्य 
क | ) ९ त०। टेम । हदयद्र एद स्याद । | उलप हुमा मून (त्रि ) चमसा । दिय (४ 

ध क्तवा ) (त्रि ) ॥ (वेदनम ) समए १ 


प्रधि, ( श्रि= ) चया जता अस्व ॥ तार» ध्नच्‌ (इत } । सतिट, (०) गण्डक पद्य । मेदरप्च) 1. 
पिविया । चवय ॥ तृष्यवा्य, करण (नन). ॥ 

हृ्याश्मय, ( ए* ) दत्यया ( यम्य ) शयो यत्मान्‌ | तैचिसैवा, (म्री ) वित्िरिन्यः यथिगाभ ( 4 
रिष्ये टम ट दोनाद । चम ( कयना छना }॥ | वानरो ( वाएवत्वयते ग्म याष गवार 1 ५ 

~ मनने सेच्न. यमन दीगर विदानो वैम्भायनदे धिय (न र 

हृष्याटु, ( त्रि ) वृच्यः+यप्टय्‌ ॥ वश विभाषा (कृषते) 1 यनाद्र शरट्ण श्या यह उपनिषत स्पादै)य 
बटाराटवी. यद्वेद शष शासा । श््मवकुः, 


+.) 


(-९२०) 
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ईसिगीपि-गन, (पिर) पतिरीगा परं वितति भी. ते 
काशक पा । तमिरोर एगो पद्नेाप शा जा 
परद्ण. 
मिक, ( भ ) पिरिरे (मेव्गेयभैदः ) भणि भ्त 
( सष ) 1 पिभिरनाम धोराङे रोगशा, 
पिष, (धरि) दीपं ( दसन) हतं अनेनन 
(प्व) । दरोनपाहरे रषरेठए । पानद वननिराण 
कषदिठबदादट भरि. 
सल, ( नर ) निरम्य पिक्मरः+मध््‌। निक भादि भिकने 
द्दापोशो दिद्नारंगो ठेठ कते ह । 0२, सरम भर 
भवष््े भारि भिग्प शठुभीषा परद्प पिदर । वेच. 
णकार, (इ*) च रोति । +अप्‌ 1 सेत निद्यरमे- 
बालः एतेन. 
मिटविष्ट (ण* ) ९ तर सेल पउ + खय, 
तदङ्क, (पु ) रुर धु भाम (तैखेय)) देटड। 
वैरनदेररे शटी (्टू* }. 
पटा, ( घी* ) तषे परदे स्वा" ॥ जगदे ष्म वे 
पे 1 करीश + विरमतष्( बेरा). 
सैटम्पाता, ( घो*) निरस पातः अथ 1 न नि" सुमूर । 
ल्पा । जहो तिरते श्ट्त श्वम या अनादि । भाद । 
हैटतिधिन (रेदिवा } (त्रि* }. 
सदीन, (त्रि ) (०) विदन भवनं स्रं (हन) 
निभा चेन. 
सैष, ( पु ) रिप्यनघ्रयु्ा पौणेमाहौ तेषो चाऽमन मामे+ 
सच्‌ । एमा । गोघ्न महीना । पोषे ¶ूनों ( छ्ो* ). 
तोक, (म) य+ । भप । सन्तान ॥ पु ॥बेटा1 
लकी । दुद्रा, 
तोटक, (न ) दादयाशसपदद्च एन ॥ शारद भरम 
पादबाय एन्द्र. 
सोद्‌+ भनादर । बेद्खतं द्रा । भ्वार पर एद्र* चेद्‌ । 
पोषि! हुतोढ 
तोश, (नर ) वदम्‌ । मौ भादिके तान कलेर 
दण्डा । छी! चबरद्ध। शीङ चटनिश टेध। अदृ. 
लोशन, ( न° ) दुयठेऽनेनभ॑सयुद (भन) 1 यख ! यु 1 “मदे 
स्यु” व्यथा । पीदा । दई. 
वोमर, (पर* भ ) ए*पिच्‌ । तोतो भियतेऽनेन ॥ य+ 
यच्‌ । एक प्रकारया सष ({ रोथदास) 1 एक प्रद्यरश्य 
सेच दण्ट. 
लोय, (न° ) तुध्विच्‌ । तवे ( पूत ) यानि । याज ।जो 
एना । जड । पानी । पूरपाद्य नकषप्र ( दारा } 
लोयकाम, (प ) सेये शमयते 1 कमू+भष्‌ । जो पानी 
बदु । अलपेनस । पानीय देते । पानी श्ादनेवास्य, 


सोयम, (प्रिर ) तोयं कामपे । जलरी शच्टागातर 1. 
पिभा 1 पिफपु, 

तोच्रिदा, (पनीर ) तोर काय । पर्दी शै (भेल). 

कोयद्‌, ( पु*) छोय ददापि। दा+ष । पानी दनाय ^" 
बदल । मेष 3 मोपा । पात । पौ (नर). 

सोयपि, (षु) तोयानि पीयन्तेऽत्र । धामि । जहां 
पानी रषये जते टै । एतः । समुद । “तोयनिपि- 
यही भष ४ 

सोयनिधि, (१०) तोयस्य निपिः । जरा निषि (स- 
अना) समुद. 

तोयसच क, ( प° ) पोषं ( तोपयषृ ) सूचयति ( रेण ) 
सूच्‌+शतुल्‌ ( भक ) । ओ शअपनी आवाजमे प्ानीके वे- 
नेयो उनरतहि 1 मढ़ । मग्क । इदु. 

तोये, (घ) तोयस श. । जलका सामी । वद 
देवा. 

तोरघ, ( §* म › वुर्‌+यद्‌ ( अन )1 पादिर्च द्वा । 
धनेङे ऊपर रीरके सहो एकः सद्री । दुर्विष 
भद्रक भग) र्दन (मर) 

सो, (पु न. ) व्‌+अच्‌ । तोल । एक प्रार्य 
मार ! पर्णति रसिका ( छिानवे रत्ती प्रिभाण ) 
एड पोज. 

सोप, (१८) दुप्+मये पर्‌ । रन्तो } सवर्‌ । वृकि ) 
ध्रषत्रना । यं । सुती, 

तोषण, (प्रि ) दुप्+र्नरि स्यु । प्रत्र करनेवावा । सु- 
शश्र । श (न ) (मवि ्युद्‌ ) सन्तोष १ प्रम 
भना । दृक्ि । सुषी, 

लोरिन, (ज ) कुपैपिच्‌+ । अत्र सिमा गया । तू 
प्य हुभा. 

लोपिन्‌, ( तरिर) वुपू+निनि । समारत भन्ते आवाटे 1 
रशवम शेनेवादा । चृमर शने शला. 

तौव, ( नर ) षयं ( युरयादौ ) वाये भके+जयु (थ )। 
सुरव भारि बेशी भवाव, 

तौदधिक्क, (न“) धपः परिमणे अख+इन्‌ (क ) । वाजोत 
जःनेगये तीन ॥ भादना याना भेर बवाना तीनो. 

तदि, (०) दुत्या जौशी ठ्‌ (दइष्) जो। तूर (मू 
तिं दिनेश क्ती (श्न) से जतादे )। वित्र्षर। 
मूर्धि 3लनेवाया 1 नश्मए. 

यक्त, (त्रि ) सक्‌+क । छद गग. 

स्यामि, (इ* ) खः भरनिः येन ॥ गाहप 
पूरो द्येऽनेदाय ब्राद्रन । सपिटोत्ररहित 

स्य, हनि । युक्छान 1 छोहना भोर 
छ* भनिट्‌ । खजव ॥ म्यक ` 

स्वज (प्रि ) लञ्‌+अरिः 





स (धरि ) लर्‌भधिवुग्‌ ( इन } 1 दाना 1 देनेवारा 
श्र । (बहादर) बेजनएीठ । चिम खमाव ाग 
, ( रे) च टै । शष्के स्ट धेडनेदार. 
शद्‌, गति जाना । भ्वा* यल्म* सङ्* सेद्‌ ॥। ्रश्वे1 
अवरम, 

ध्रप्‌, त्या १ धरम टना । श्वान सार शष्* वेद्‌ । व्र । 
अत्रदिट । थत्रम. 

च्रपा, (छीर ) प्रप्‌+मवि थर्‌ । यवा (शम) । अच्‌! 
स्मिवःरिष्यी ( बदूमार मरन ) । इत 1 एर्व (यय) 
च्रपु, (नर) (भर्षा) प्रप्ते (रदत), ख्व 
दकीमवति वः। जो यायद्ने देव शरम कता । अथवा 
खग टल डदादै । दीष (रंगा) दीन. 
शु, (०) अद्य (वट) सीम्‌ (३) । परी 
श्ट, 

श्रपुम्‌+ (न° ) श्र+रवि (उम ) ॥ शया । दीन. 
श्रय, (गन धीर) ध्रपतौ शवपकाः। श्रवोऽवदवा येषां 
दभर रदनोप्रमग। षा टीन मागयान्य । तीनो 
“ध शयरयनरहय मनुः धमे दीन्‌ (र) । चीन 
शरम (धिर) शममेद यतु गमद (कीनो येद) 1 
बषः दीने मूददै 4 इदन्पिनी श्री । भष्ठी वुदि. 
चएीगनु, (१०) व्री एव टतु" यम्य । पेद (-सीनेद) 
दि दिय एट्र टै । गूर । दित्य नम (वरीय). 
चदीपर्म, (शु) त्रा ( वदुव्येण ) ग्थियमानो धर्मैः । 
मोदस्व पि्वर्व्दादुमा वदद पर्म। उवेतिठोमदि. 
चदीमुण, (भुर) वरर प्व मुम दम्य वदी निप्र 
भुवद । कद्र. 

चपोर्राम्‌, (पि) ध्येयं -दय च, श्वधिष्ाद्शगा॥ 
एव उदु दरद सन्या 4 द्द्‌ । वैन्ये पूर्ण कने 
भरतष्ट्‌ (भ) व्ररेदछः (तरि) ) कव वेष्‌ 
बटद + शव्द (द) वरभोदर्द. 
चम्‌+ भद + दरण, दिद परम महण ठेद्‌) व्रथक्र- 
शस ( ककत अवरन्न । वरिग्नु" नवम्य्‌, 
श्रप्रेषु. (इन) व्रर्ः (कटः) गकु 4 एय मीर 
स्ददुषशूरददग्नदर् र दहः भद्द ग्य 
व्वपद्ष्टा स्य र दष्ट समप्न पू 
भुपि द्र्य (न). 
शम्य {० ) {यन ) 4 
जस्त, (वि) यश (द) 1 स्न । ब 
हैष दम 4 ८९ (न,) # 
11217111. 
करर (व्र दत श्य्‌ + दनद श्व) 
[#2 8/0 


(२३८) 


[न्ती 





शरास, (प्रिर ) परसूऽमाये षर्‌ 1 दैवा । पम 
यः (पुर) हद मय. 

ति, ( वि) बहु° वृ+डि । वीनघनै वंस्यवाय ।† 
निप्र घदेगः. 

तरिश, (भिर) वरि्न्ूर्णे द्द्‌ (अ) दे 
रनेवादा । तीमवां. 

सिद्ाफ, (व्रि) त्राता शोत॑युन्‌. ( भद )1 दः 
संशयाय दम्यसे खरीदी गयी धस्तु । दीष मेः : 
गई चीने. 

धनिक, ( न° ) त्रयाणां संपः+न्‌ ( क) संन 
रवणके नीचेद्य माग । पीटर द्यी नीचेन 
कटरिया माग । व्रिफटा ( इरीटदेगन ५५ 
व्रि ( सोट-मप-ओर मिरच ) । तिटेुए वर्त्र ^ 

वरिक्ुद्‌, ( इ* ) प्रीभि कड्दतन्यानि शति १ 
( कदे भन्यग्र ठोपद्यो जनाद) । न 
पमन निके तीनो सीग टै । त्रिध नामी पैठ (रा 

धरिकाट, (न ) प्राणो कानां समहाएः। (भा 
ण्यत्‌ ओ पर्तमान) तीनों समय । गयैर दुषर भ 

त्रिकट, ( पुर) ्िमरछ्यिपदायन्‌ जना 1 १५ 
दीनो समयक पदापादो जेद । रोक । % 
खद पुण जठर. र 

विकूट, ( इु* ) गीति दामि भवय । निगय ठव 
यच । सेदयके पम सुपरेठ नमी प्रीत ( ८, 

चिक्ोण, ( प्रि ) श्र दोगा यव्य । रिष ५ 
से । तीन नोव पदप । ( गधि 
नीतौ र पवता स्थान ( न») ¢ 

त्रिगतं, (सु) चीन शदे । शुम नम सव 
उददेग्येोग। बन वेर, 5 

त्रिगुण, (नर) प्राणा गुणानां भमा । ध 
सामक ( गम्य) यभन ( तरे जग्म १८ 
श्िनिनरयमेण गुण्‌-विननी श्वरना+पत (भ ) 
गु ण्वा( त्रि ) । सीनने अ दिकण्वा, । 

प्रियुणाटन, (त्रि ) धिकं शला ह) + 
(क) । तनद्रा सर्व्वा भि. 

वरिगुशामश, (नर) वथो दुः ( शन) 1, 
(सयं ) पष्यड्द्‌ । ती रुग विवध 
( शय) तवन । ( पदन्यप ) भवान 

दिता, (शरीर ) समत करद दृष रा ४ 

तिनि २, (१ )पिश्् [11 1 
1110411, 
(1121 
(+ 1 


तिभन, ] 


(१९) 


{धुर 





पणेन), { पुर) शधि मेधि अम्य \ जिस सीन | चिता, { नर ) दिः पनया ध्व य्य) जतं मने 


धांख ह १ रिवनी । हीन शोपदाय, 
प्रतय, ( न ) श्राणा अदेयदा व्रयोऽवयदां येष षा 
तयप्‌ 1 तोनोश्न हिस्पद धा कीन दिरणोदाद । होनौ ॥ 
तीन सेर्यादाय (त्रि). 
दण्ड, ( नज } श्रं दष्टानां कमादारः 1 तीन्‌ शृण्णो- 
का रमूं । थचन, मन भीर एरीरर एीनदण्डोभि पदिचाना 
भया धन्यास परैद् भाभम. 
अदुषिदटन्‌, (परि) श्रिदण्दं भमि भष । इनि! 
जिगर दाम तीन दण्ट शु! धयम, मन भौर शरीरके 
दृष्टश पारण नेहाथ ! र्ट प्रहमरषा सन्यासी, 
यदश, ( पुज ) गिः दा येषा । जगदी तीन (उ. 
जना, हना भोर श्र छे जाना ) दता हो धात्‌ जिनी 
मयुषयोरो नाई ( डना, भदन भीर पटति जाना ) द्धा 
नेहि । देडना । भ्यधिकाधिराप्तथ ददा परमाण एपो+ 
ष्द(थ)। तेदीसदेदभा (१२ पूव ११८८ 
बरुभारि). 
गरेदुशापिप, (९०) ६ ते+ । देदताओता सामी (मा- 
मिक) ध्य. 
श्रेदुधयाप्यद्, ( ९० ) पिरय दयान।, प्रिश्यानां ( देव 
मा } दा भव्य । तीनरणा (जापर, सप्र भौर शुक्ति) 
ओशो दैगमेदारा। ददतश भषनी भामे रसोदारा॥ 
पर्सी धप । देगनिद्ठाय शरद्य । घ (परमामा }1 पशु. 
चिद्ू्ाटप, { इ* ) ९ तन ॥ प्रिदफान भारय देष 
ताभोका पान 1 ष्व, 
चिरिष, (षर) धरयो सेनन्िभव 1 भपरेष्(भ)) 
प्रा पि्णु रोर सिद तनो जद श्र्रष्टे हि । रषे 
भरि तीन शक्रे जो श्रप्ररते ट । रिषृ+श्दा। लमे। 
श्रा । शुर (मर). 
प्रिदिषैश, (९. ) ९ तर + रदा देवया । शदिरिद- 
दग भारि येष भव्‌ + एद । देषगोप्र राज, 
विदो, ( पु ) प्रसन दोदर टेव । दभ, पित १ 
शष्के तिरत ( षद दोग ) हे दद! दनभ 
शशिने इपर दिकरभो दरदेट्र एक धष रोप. 
निधा, (भ्न ) विरदरषत्थस्‌ ( पः) 3 हीनद्र्र॥ 
सेनेशरा, 
शरिधामन्‌, (इन) दि पमनिसम्य। एरिर भ 
देनो रथण्णशःण । रदत हो तेरस्त्य 1 दिर 1 
पििर्भपि (भप). 
जिनम्‌, (इ. रोशन शत्य । र्नसे ल्न 
भसे । दयो होन भेषरर (दि) (दुः (न). 


ठीन मषिं द) षण्ढे सष्यमे हीन देगोषय 
गट ( मन्वक् मदा)? दीन ततरमेषि मस्त्ब्य 
षयं { मष्दमा भैर यनःनिद्यगो कगोरद् ब्य 
भगुग्रभोग्ने छपर दना), ( पुर ) 1 नाद्ये एस 
शहोढ्ए्यत श्येचवगरमेटेगाक्ी दय बलः मेन 
{ उनान्तिष् ). 

त्रिपथगा, ( शी" ) प्रयाण पयां गमदए । थद गमः०॥ 
हैन गष्टति गम्‌+ । दीन भका मेल रस्ते थन 
टै । गंगा+ मगीरदी, 

त्रिपष्री, ( खीर } धरय पदाभग्तः (पदको द्द ष 
दिरिशीपू तेर भन्न टू ध्या} । गेप्री 
बेल 1 एषप्रषरफा 0६। दमपदी 1 ददौ दद 
वपन । हादीवो ब्धोद्यसगः, 

भिपण, ( इर) ्रीधि श्नि पतिं र्थि भव्य १ ठा. 
एर एतेन तीन १ पनरा १ पिर कलर दरण१, 

क्रिषु, (ए } त्र वाभष्द १ पद पिन 1 ग 
कती फदर) एषु + परोष विक्भूननि भिर. 
दष्यतं दिवि" पी भुवि ३ तर 4 बुल 

निपिषत्‌, {९० परिमि दणम्दौ [दा ब दिषो 
पतन्‌ उ भोतैनो (एोनोषनमर मम) ेषनये 
पीता. 

त्रिपुर, ( ६० ) धपः पुटा ष्य । हीन होन । (- 
स तली 1 धुष्‌ व मरिद (चयेन ) ए गषव 
(षरथौ ) शता (गिग) रषद (४०) य्‌ा 
रिरकी र्द्रा करोर षव दोनेष णात्ये 
(ष्प्‌). 

चिषुण्ड,(म०) भसत पुष्टम्‌ र्यटर- र्द (न्‌) 
दभ पनन्त (एरर ) दा दपू१ ॥ भरर 
टेरीतीगष्यिः {शरैर्‌ ) ररर क्लिष्ट मेर्‌ निन्दे 
स होगरेलःषतः हि षमरेररे रैष्टेषन्ले भे 
भक्मसे शै ^ है. 

शिषुर, (इ) भनि दुर कषर रभ नव धुम्‌ 
{स्ते} ब्द दर 1 रमर नम स्द् 
हीनपु१ (एए) 

शिपुराभ्तश, (१०) र* १ पिष्ट क्व्‌ शरे. 
श्न षरि, 

रिदुष्डर, {० स्दिः मेरे श्व प्ष्ण्ट ण्ट 
तपे 4 सहम्‌ ड श्ष्हः सर (बरद (८ 
अ, एड्‌ सद ददा र्दद जन्यत शर्व 
करर रररे श्ुष्षष रर ह") । ९ 

भ्म, (नो ष्टुर्न 


पि 
¢ नी 9 । 
[29520 


४. 
॥ 


व्दि्,] (२) 





विद्वन, (=) धरर उंरन्न गरदरः + लने [ परिथिदिन्‌, (१०) पमे मेः परैर द 


न्य 1 पदै (लर प्रस्त). 


छिमदु. (न) ध स्त भ्नरर ॥ दने परिदाष्, ( पु* ) पूदययप्र एए राया 1.हैः २ 
करद तरह । हवम अदय । दीद) पद 


शध सशर 1 शन्ते शन्पूृष य" इद्‌ 
सल (८ ब स रने स्वम चशे 
(२०). ~ 

विरमा. ( कच) द 
च ग्न्य र रै 
(मसी; + 





न्पमे ष ग्म्न्द (स) 


नेव गिरिम 





शिरः 





{१ 


श्म । कम्र भादि तनो पड्म. 


रन. 


परिशिण, ( एच ) रिषः रिणः प्ररे भन ।! 
शणड परमे तीन शिरे) पिह । 91) 
र्ग । व्रि (नन) । कैन दिप (शे) 


बव मार. 


शिन“) तने तः शग मन्यः ॥ विणे भिरिर्स्‌, (९० ) धश हिरम भत। पिप 


गन्दा [लन र्रेर दिठै चर परी. 
क्षपः ) 1 दग. 

1 ००) दद ग गदर 1 पद्‌ षमार। 
आग्‌ व न्रे हत हिक 2 ननित 
1.2 

13 1,21.1... 
८ वन्- दण्द 

क, चो} दा रोदन पदर । भेत्‌ 
[नि >) 

1.15) 1. 
[त 1.111.111 
करतु ९०) रण्णो कृदद् ॥ तवष 

च ककत ज म 

पृण । ५ 3 किरण भर ॥ कर्म दमस 
कर दद दर को शस्व । निष्क त 
२१ ३५८ 4- भद कई ज शन्न ॥ कन्व 





भन 41 ग एन्य (ल) न्त 
वि 
॥ 


1.1, 
व 1.11 


[त 11.51.11; 





गम सष्र " 
५ ४.५९ (न -# , 4140 


= रर ९3 दुष्त) 


५ --+ 
। = 2३4 ४२ यन 9---॥ 7२. 
न । रद्र च, न 4 द दरः 





न ५५ ८ 





१ 
न भष च रल कद, जन ९” $~ 





>~ १2:44. “न्ट ^ 


५ 
ए स त 2 





०६ = छ दनद , क जन स्न 


२ -रल ६५३ ~ 





पिरद एष रधग । जर पुगर। ह 


बे 


्रिशीतिक, (नर) प्रीणि दभि भ । {पि 


शीषे (भिरे) ते) षन्‌ पिदर । दा #" 


(0). 


विशत, (नन) प्रीति परो (पिस्मै) त 


ज तीन निरे मोक ते । एत्र 


त्रिशानिन्‌, ( तु ) पद्ध आनि भषति । पि 


काला । पिकी । [दत पद्मो ( वि 


भत्र 


#। 


परिशुद्ध, ( पुर) भील श्ताति भय । ति [न 


[4106 


धिव) षव, (शीर) प तेप शु 
ति्‌) दात जगह दना दै । गाप भके र 


एन. 


प्रितग्ध्य, ( नर) पशौ मैना क॥ ११ 
शत कल ररदुषु ॥ केत गव (न) 


मा}. 


त श्रता भमत । तोत पृक । दवन 


& & ॥१। 
विद्योतस, । शार ) ह माकन षति वनः । 


पद्‌ वत शाप । तता १ नैनम 


या, । 14, । १०८4८ 41, 


इ 1 ( 1) 


क 
विशयी, (कज) तम ११ (११५५) र, 


(17111111, 81 
[1111 


1 


ग -(न) पत, (र) कलयति कन वि 
६. ^ 


4^। क 
कूट ‰74 ड "1 क 7» १८० १४५ ६ 


०५५१४१९, 


वसश ८ य ) ^. ९५९१ त 


मषक ददति 44 4 


21. १7317, 
[1.717.111 


(नि ११, 


र 


1 


,] 


(९५१) 


[ सास, 





ता, ( खी» ) प्र्‌ एता-नि° । दक्षिणाभि गरष भादे- 
मीय पोनो दृष्टौ अभि । रखयुगङे पीछे शनेवाजा 
टिदुभो श शुग ॥ ष्ठ सेरश्च छाधना ॥ प्सो ऊवे 
एेकर धिना । जिस पस्मे तीन अंक है हीन यौदियोत 
च द्र गिरना । तीनो निरेहुए. 
धा, ( धम्यर ) त्रितपर्यर्ये धाव्‌ 1 तीन प्रद्र 1 तीन 
सरसे । प्ौनभाग, 
पाउने । चाना 1 भ्दा* धात * सङ» अनिट्‌ ॥ श्रायते । 
भग्राल, 
गुणि, ( प्रि* } भरणार्थं अयदि । विगुणा होने 
धये ता दै । मिणं प्रहीवौ एद्युणं प्रयुदरे य्क्‌1 
धिना खेनेके कये एश्रगुणा देता टे । ए्युना देर विगुना 
ठेमेवारा 1 तीन सरद एक श्ररचच बूा. 
शुण्य, (न) प्रयाय शत्याकीनां शुणानौ घमादारः । दीनो 
( र्व रज तम ) शु । “खं प्यम्‌” (य ) । तीनो 
गुणो छायं पुण्यपापस्य कमि एटवाया संसार ॥ 
'श्रगम्पविषयां पैदा. तिः गीता. 
[ध, ( न° ) ्रिप्रदररे । तीन तरह, 
दोक, ( न* ) भ्रगाग सोश्नां पमादारः । “सोय 
ष्यम्‌ ( य )" ! तीनों ( लग मत्यै पाता ) लोर. 
खोकयविज्नया, ( खी ) भ्दोक्यं विजयते ( सेवते, 
भाधीने रोति ) 4 सीन लोड गीतनी दै (सेवन करनेषे 
प्ापीन षी है ) वि+निभ्यव्‌ ( भ) । भका । मोय. 
पिच, ( प° ) तिक्तो विदाः समाहूताः । तीनो पिदा सौ. 
मदै । ऋग्‌ यङः भोर सामवेदस्य तीनो वियद 
जानना दा प्रता दै । तीन बेो्नो जेदारा. 
यम्यकः, (० ) प्रीणि घम्बद्नि ( नेत्राणि ) घस ॥ 
जिषकी तीन भोंस ै । दयी । ( ष्टौ भा्मेमी 
शय भदिर माना दै शस लि “प्रियम्बङ” गी इएटी 
स्म दै). 
यण्यकखखं, ( पु* ) ९ त° । मष्देदद्म मिश्र । 
“पत्‌ समार” धेर. 
यदस्परी, ( पु ) ध्रयाणौ भष ( पियीनो } स्यो यतरेध- 
लिन्‌ खारदिने । पूर्य्य बह दिन छि चिषे सीन 
नियि्ओं्न भेव द । तीन तिपि ह्नेहारा सूर- 
जघ्मएकटिन. 
य, ( प्रिर ) भप्यस्मिन्‌. । गोर । भिपन । जदा ( पेदे } 
एष. 
कपत, ( न, ) तविष प भख ॥ निष पत्ता हिठ- 
के नाई हो + ुश्दच्‌ १ दाउ्यीनी १ चेख्पता । हग 
(क्रीम). ॥ 
पप्र ६१ 


स्वत्‌, ( कास्यं ) शमम्‌ होना १ भवार पर° रङ° सेद। 
खक्षति । ्षतवीद्‌. 

त्य्‌, सेवरथ। दाकना। छिपाना । तुदा पर» राद * सेद्‌ 1 
ह्वचति । भत्वाचीद्‌-अत्वचीव्‌, 

त्वच्‌-चा, ( घी ) स्वत्‌ ¬किप्‌ षा राप्‌ ॥ वल्कल शा~ 
छदी । दिद । चमडा । वदरड । शुदत्वच । दाठदीनी, 

व्यय, { नर ) स्च्‌+भच्‌। चमडा 1 छिका ( षडछ १। 
तेजपात । दालचीनी. 

श्वदिसार, ( ए* ) त्वि सारोऽस्य ( शषमीका भद्‌ 
चेता दै ) १ निखढी सवाम सार शे । वेश । पोत. 

स्यत्‌, ( प्रि° ) हन्‌+किप्‌ । धनो विकृत्पसे वरर ्ेता 
दै) ओर 1 धूमाय 1 ( यह धर्वनाम दै ). 

त्वर्‌, वेग । जल्दी टना । णोर करना । भ्वा* आत्म ° भक ° 1 
सेद्‌ 1 त्वरते । अत्वरिट, 

स्थण, (ह्वी* ) व्व्‌+भर्‌॥ वेग । जोर । पादे गये पदार्थे 
पनिङे लिये विटम्बका न श॒ष्टारना “यिचू” । त्वस्यति ¦ 
अतरत्‌ 1 तरा. 

स्यरित, (न°) तवटुश् ॥ ीप्र । जस्दी । ष्रस्टीवारा 
दोरेमी (प्रिर). । 

स्यरितोदित, ( प्रि* ) लपितं यपा तथा उदितं । बद्‌+ 
त । अत्दी दोठ रियागया ॥ ीप्रोरिते, 

स्वप्र, ( प° ) ख्+दृष्‌ 1 देदा्भोश्च िष्पौ ( धारी 
गर ) । विवमो । १९ लारिसेमिसे एष । ह्यन ॥ 
वित्रानव्र. 

स्यारक्ष, (त्रि*) तर छ द््ेनं भव्य घो तेरी 
नौ शता दै । दरे समान ॥ ठेरे जैमा 1 स्वपर, 

स्वाषटू, (इ* ) वष्रपदम्‌ । पिषषमोद्धै सम्दान ॥ 
शृरासुर ॥ शधरनामी शादि । घेहा नामवाटी सूर्दी 
पनी (हीर) । वि्ानसथ. 4 

व्विषू-षा, (क्षी) विभिद्‌ व यर्‌ । रमि 1 
परषश । घम । रौशनी. 

त्विष्‌, ₹ति । दमद्ना । भ्वान इम अद" अनिट्‌ 
त्विपवि-वे । भव्विषत्‌-अत्दि्षव्‌, 

त्विपांपति, (४० ) ९८० । भट एनः । पर्प 
( ण्ण मठि. 

स्सर्‌, छपगवि ॥ शपयये जःना \ म्वा पर= धष्० तेर्‌ ॥ 
स्वरपि 1 श्रीद, 


॥ 
ससर, ( पुज ) ्छट्‌+उ । सङदुि ॥ } (ग्र) 
„, दरवारख् क्ट. 

गेवष्दररः ..* ` 


स्सा" ) हाउस्न 


९1 (९४५९) ॥ 








भ दक्षिणत, ( लन्य° ) दशिय +मदम्‌। दिनैः ११ 
थ, ( इ.) दुदर (ल) १ पेन (ष्डाद )। बन्ने. | दक्षियपूरवा, ( घी" ) द्षिनगोः दव 
द्रा दद्र नियर 1 एक दीम । णःय. दक्षिन सर पूरके वीय दि ॥ विप. 
शुर, संप 1 दन 1 दिर 1 रर पर यङ चेद्‌ ॥ दद्षिणमार्म, ( ए* ) स्म । िद्यन (हिनः 
शम्ये) स्नुरेड. जनेठ र्पो) सय करमिभोऱ जनिते 


चन्र (दु+) एर स्य्सयमदम दरः ॥ ककम्‌ | एष दरद मागं ( भवर). 

(भ) 1 पुष्य चनि । निददनसतम ( पूर छो- | ददिषपसागर, (° ) दशषिग् शरः ॥ प्त 
श्न) दै सदन. मयु. 

द, ( स्तर ) पमी दके श्ये सवव नम्य | ददधिणस्व, (प) दिते पिति । स्य +५। म 
चन्द. मोर बैठा दै} सारय । रप यटनेदए. 

द्‌ दृक्िणा, (धीर ) ददित+अयषू( भा )। ( 

<> यमदैषता् दिला देयम करदो एत ह, 

द्‌, ( ६" ) (शने सक र्दे) ० । दाद्‌ थ+ दमेदम थ (५ पतौ 1 ।२ 
५ ५ भ (सत) (सनी) | रिद) दनि प्रजयति श्य. 

मग) (धि. 

द, [5० ) दरःन्यत (भ) 1 बनदी ममी ॥ दषा, (९०) षय १ पस एषम 
7 7.11. .1.1 0 ) 1 म्मै!पि- द्िणाचट, (- ) दशि मव. ए ध 
[11111111 पैन ॥ मचयवन. 

पर, (०) एटाकमद शद्‌ (भन) 1 दण भादि गृक्िपायार, (१०) मै" । भमो पर ^ 
१ तभ 1 "सत नु" तव (णव) लभे पूतन रेकी दिह मिलत 

[स त [वि द्द क्य शन भव} [0 पूढन दनां । एद्यप्रएप्र भाव 
षध श ॥ = ॥ १ | इरिन्‌ (भम) ती # 

दु, (४) इन्दव शन्न दनपमेद। दुक्षिणापय, ( पु ) ७ तर । मरै ( २३५) 
सत कणन ल) इलदततयौ (दोष | दधि पिक देत ॥ ददती भोरणारणा 





211, दुक्षिश्ाभिगुख, (धिर ) दिगण भश्पुण । पै 
स्वर, (१) लयस्य । शद + धप भोर मुम कया दभ, 

{नन्ग } ररक 1 दद्य (मिन). शृक्षिणापूरति, (१८) स्नैन। 14 + 
सष, शष वदत च कद्र + न्वर धर भण | दुक्षिलायत, (मन) श्तौ भन ( भ) 

(12411 ति जता ॥ वद िव मये ते स ८ 


दष, (व) स्डन् ॥ शदष्। कर्द बदरन पल्वे टे मदतेद्यकमा 
इक १ दर्द वट ५ दण्ट । जथर ॥ | ददित, (तिर) भते भ 1 ध 
नि अ. सद ५3 ४ एद दुत (४ )। ददती भोर शुषा ५3. 
शष रय दृ । एद र (९०). 11.11.11. 


प = #। 
द्रब्य, {७} ९ र १ द्यटारनछदच ध्लय । | दलजमेव, (०) प चवै (१) ० 
५ कद शम्‌ 4 टद ब 1,11.719. + 


शष्ठ, (९०) धन्व सक्वय डवम्‌, दिव श्दती भिन्द" 
१, दस श्छ नव करल 1 हरत नय. | कुिव्य, (विन) बन ध । 61 + 
स्ह {९१ तदय) कव जद (त) (8111411 १८ 
स म्पर्द द नदरा तददद राद कन ` दृष्ध, (न) दथः (१) न { 
इव दानव शद + ज भ्ल वथु इदन् भ, 
+ 7.11 1 
पयत क्ट. " भ, अ 
7 अ 


हैर ध 


+ 








(| ( दण्दपातनगजादेना ) भुए= उम सक सेद्‌॥ 

दुण्टयति-तै । अद्दण्डत्‌-त. 

पड, (न ) द्ण्टू+्मन्‌ { घ ) । च्यु (समी) \ षडा} 
चोडा । शोण । रिदक्नेका खडा (मपानी) } भीर सेना । 
शठ पटश्च समय । ध्रपिवीञ्म एक भाप । सूक तपर 
( नीष्र ) (६०) । “दण्द+मावे ष्‌ । राजाओंख चौया 
उपाय 1" द्ण्ड+स्रि भर्‌ (भ) । यमज. 

शषत, ( श्वी * ) दण्डक नमे जनस्थाननामद षन. 

-ण्डक्षारण्य, (न° ) दण्डवनामी राजादम देश ( द॒डफे 
शापते षन भनगया ) । जनस्थानद्या बन ॥ एर तीर्थ, 

ण्डधर-धार, ( पु* ) दण्डं धारयति । भ+भिच्‌#्मम्‌ 
हलः अपू वा । दण्ड पड्टनेदारा । पमराज । राजा । क. 
म्मकार । एर ! जिसके शपे संदा दै (त्रि 

{ण्डनायकः, (पु० ) ९ त° । चार प्रदमरथ सेनादया मा 
रिक्‌ 1 षरोतदार । पिपी 

(ष्डनीति, (श्नी* ) दण्डो नीयते (शोष्यते } यया । नी 
फिन्‌। ओ दृष्ट (खगा देना दो गोपन कतै । शङ 
आदिते ष्दाटुमा नीतिरान्न । फीजदारी शरानून. 

(ण्डपाणि, ( सु) दण्ड" प्राणो यग्य । प* ० । जिसके 
हाप दण्ड (एना या दंश दै) यमराग । दनारस्के 
श्यीका नाम. 

'णडपायस्य, (नर ) ण्ठेन पप्य यर ! जहा पज 
रदी टै । भटर प्रदरे पिबादो (गो मेषे एक 1 
रथास एष परदार व्यरान ( सुरी भादत }, 

{ण्डपिपि, (पु* ) एण्टस् पिभिः । एष्ट ( चाय नि- 
यम ( श्रयदा). 

ण्डष्यूद, ( पु* ) ( दष्टस्य म्यूदः=र्वना। एक प्रकरे 
सेनादो किमि खथ रना, 

शृण्डयासरे, ( न° ) दण्टपिपायकं पानम्‌ । दष्टा पिधान 
करनेवादा श्न । फौजदारी कानून. 

शण्डाजिमं, (न ) दण्डः सजिनं भ । दष्ट शोर भूगदम. 

रण्डा, ( सरी° ) एण्डम्य भहा । दण्ड (घञोनये भारा ॥ 

राजष हकम, ` 
दण्डादण्डि, (भव्य ° ) ४०३५ द्ध प्रद दं रातं युदं। 
किवव्यतिश्यरे ( चो एड चव कर्द उपे देख दूारामी 
वैषाही शरे ) इय्‌समा* पू्वपददीधः । भापमे दंगे 
शोदश सा दीगर रडा ॥ रंष्मरदा । शरमष्यदी. 

दृण्डापिप, (३०) दन्दस्य अधिप. १ दण्ड (दम) स 

खामी । बा एमि । माजिष्टरद. 

वृण्डानीफ, ( ग° ) दण्डस्य अनीके । दन्यविमाम पजय 

षिस्मा । शरौ ठेज तेगा ५ 





[ दधिहर्धि्, 
दण्डार्द, (त्रि* ) दण्डय बरदः=योग्यः। दण्ड (रजा) 
देनेलायद्. 

दृष्डाहत, { न" ) दण्डेन मन्यते \ आा+दन्‌+र \ डस 
चोट क्षियायया । हक 1 एष्ट, 

देषिडन्‌, (पर) दण्ड^अस्ि सरे धमि । जिसके पाच उदय 
हयो + यमराज ! रागा । द्वारपाल (देन ) । सूयक पास 
पिचरनेहारा । नेश्म मेद्‌ । चौय भाध्रमदाला + दृष्टी । 
सेन्या । कव्याद्रीनाम सादित्यभन्धके रयनेदारा एड 
कपि । दण्टवाला. 

दृण्ठ्य, ( त्रि* ) दण्डयिव योग्यः+यव्‌ । सनादार ! दण्ड देनै- 
योग्य ( ययक ) । धुमानिके लायक, 

दत्त, (श्रि ) दा+क । विद्ष्ट । दियागया ॥ एं गयां । 
ओर रक्खा गया ॥ वारद रशनरके पुपरमिसे एर ( दतर) ! 
एकग्रार बैदयदी उपाधि + भोर द्तप्रेयनामी भगवानका 
ए अवतार “माये छ“ दान देना भोद एक्यकारद्र 
दान (नर )। “खा्थे दन्‌ (कं )" एक्यश्नरदा पुपर । 
जिषे माता ओर पिता पदी देवे (पु* ). 

दृ्ठा्दरानिक, (न°) द्य धाद्दाने पुनः आदाने भासि 
धसिन्‌+धन्‌ ( क } । अठारह ग्रद्मरके पिवादे (गमे) 
भे एष ( जिरमें शग षष्ठको भरि ठेरेते टै } । नार 
दने श्दा श्यवदारका मेद, 

दत्तात्मन्‌, ( प* ) दत्त आत्मा येन । जिसने भपनेषमे भा- 
पह देदिया दे । एष्यश्नरण पुपर. 

दत्रिम, {तरिर ) दनिन निरत. । दानत्रिधे्मप्‌च 1 दाननि- 
गृत्त ) देनेपे हुआ ( अनगया ) । चिघे माता पिता भाप 
तिङा षम्य आन भापटी ददं । दक पुर (९०). 

दृद, दान देना । पीर टना । भ्या" भा चद* पेद्‌॥ 
देद्वे । मददिष्ट । दददे. 

देषु, (४* ) दद+इ । एच्यङरद्म रोग ( शद्धो ) । 
दुभा, 

दषु (पु) दहं शम्वि। ८न+य९। ओ दादर दू 
दनोद । चश्मदंक । दादमरैन. 

दृ्ुण, (त्रि*) दई+भदि धये न । ददद हीमारीवाय. 

दृद्‌+ (ष ) दरिद+ड ( निपा* ) । एरीरके बमदस्म रोग 
द्द्‌ \ धी. 

दष, देना ॥ पप्य द्गना। भ्या भःम ° श सेद्‌ । दषते । 





दि, (जर ) द्‌ (१) दही) एश्यष्रण्म दृष 
विद्मर ॥ भोर परया { भा) द्विलं । थगय श्रमेदाय 
(वि). 

द्पिष्र्चिकः, ( खी ) दीङे एषं भूष पथ्युजा । ला" 
षठा (षटना) 1 य्य दप रदी रव्नेेधोषठ 
जसु बनदी है. 


- दियर, ] 


(र्भ्) 1 





दधिसार, (घु ) ६ त= 1 दहीच्य सार । नवनीत । | दन्य, { ्रि° ) दन्ते ( दन्वमूट धा } मतः (्‌)। 


मक्खन 1 माखन. 


दृधीष्धि-क, (षु° ) अ्रवमुनिच्य शरव (भस्टी) पुव ! | 


दमधनापतिदी न्याम उपजा एक युनि । शरव दैन 
मारनेके दिये जिखद्र दृषभ देवतः जनि वज्र वनाय था. 

दुनु, (खी } क्ययपश्ची पत्नौ (द° } । ददप्रजापतिदधी 
द्या । दानवमाता 1 रा्रछोदयै माता । दे्योडधी माता. 

दज, (8*) दोरजोयसे 1 जनेड । दुमे उपजा दै 
अमुर 1 ईय. 

दन्द, ( षु" ) दमू+तन्‌ । वधैमखाधन । विने सपन + 
युरमिके दोत. 

दन्त, (ए ) दन्दे प्रसिध्‌ \ दाति उमाया \ 
दत साफ़ रके जीनेदाय ! नागदन्त ( सुरी ) । पदाडते 

„ रदा दिर निद्टाहुओा प्रत्र (ए ). 

दन्तकाष्ट, (न° ) दन्तथादना्यं काट 1 दत साफ़ करने- 
श्म श्षट, 


दन्तय्य्द, (९० १ दन्दाः न्ड अमेन \ निस्ते दाति दके 
जते है 1 एद्‌+छिव्‌+प हयः । लोट । होट 1 भोढ. 


दन्तधावनः, ( पुज ) दन्द धवि ( शोय ) 1 थाद+ 
शट (न)। खदिर (सेर) गरस । मौर यकुठ । दा- 
शुन । “भये स्तुद 1 दति सप. 
दन्तपध्रकः, (न° } दन्त ग शुभ्रं पत्रं (दलं) यख। 
दर्वि नहि जिवश्च सेद पत्ता दो । कुन्दपुष्य । ङन्द- 
दाय ¶ढ. 
शम्तथीसक्र, ( पु* ) दन्तदत्‌ शीजानि यख । जिघ्रः वीज 
(दी) हठो म ्ि+ दाडिम । चनारदा दृ, 
दृन्दथ, (इ* ) दन्द्यानं वद कष्य 1 भिसङे धे 
बरगद ह्मी दितेधी एष राना, 
दृन्ताधात, (९० ) शन्तं भदन्ति । सा+दनू+यप्‌ । नि- 
म्वू 1 पिम्बु । “मे चम्‌” । दिप चोट गाना पदात 
शुग. 
देन्ठादिक्या, {घ्रौ* ) दन्तान घरवरि ( मूधवति) ठैम्यो 
बा पदति 4 धदु्मन्‌ । वान्ुन्‌ (चङ)! ओद 
स्न्धेमरदेनी टै) बाओ दाङ विषमे दे) 
बग 1 टन. 
दम्कोधट, (१. ) दन्त+मि सये षट्‌ (पद्ये रप 
हदे) 1 दन्य 1 दृटी । दश, 
दन्ति, (६०) शन्दप्र (रद्‌) । देन्नेकय १ दारी. 
(ज) दथ द्मः सलक अप्य 1 इन्दकटाद्‌+ 
ह्स्स्डे दय दष 1 ढदे दद्व $नीद कषर 
अर 


तदी जटसे निधया । दीति “तिगे दयप 
यकर “दन्ेम्यः दित्यत दीवि धविदि 
द्विद्या दित शदनेदहारा. 
दन्दद्यक्, (९०) गर्दितं दश्वि । द्गस 
उरी तरसे बसता द । सर्दनेदायर । छम 
दनम्‌, दम्म । पाग्ड रना । खा* प्रर बह 
श्रोति । अदम्मीव्‌. 
दना, दन 1 ठसना 1 म्वा० प° डन मिद्‌ 
अदाद्रीद्‌. 
दम्‌, प्रेरण । चलाना । भेजना । वु“ ठम“ ए१* 
इदित्‌ । दम्भयति-दे । बददम्मव(त, । 
दश्च, (न° ) दम्‌+ । सत्य । थोडा 1 “वद्र 
श्रप्य^ इति भारविः, 
दम्‌, शान्ति एरना । दण्ड ( सजा.) देना । रोग ।। 
सक° चेद्‌ + दाम्यवि । बदमव। वद्य 1 
दन्ता. १ 
दम, (ए* ) दमूभयम्‌ दण्ड ( खया )1 पिप । 
(4 केव पियत यधिरर (इर) 
यंसि निदतेन ( दना )। “विश वतिभे 
नो ददते ह” । पिर (विग्न) # एः 
कट होनेपरमी मनङ़ा (स्थिर) कथम रषा । 
(खेटे) श्रमे भननन दना । दवः । चे 
दमधोप, (ष. ) दिख्दय पिता । अदेय ९1 
दमयन्ती, { सी ) दु्+धिव्‌+शत्‌ ) नटय 9 
(घी*) दमदोपी टडश्री । मदमक्ियि तम 
दमित, ( त्रि* ) दमक । नि । दलि । १५ 
इन्दो तिमर रौनेदाण । शेता द 
शनो षडारेदार. 
दमु (मू) न्‌, (पुर) दम्‌+उनणिता 21 
श्यावं ( दयो खनावा गुडु). २८ 
दम्पती, (धुर हि* व ) जया च पतव ( | 
शब्दद्यो दमू भरेण होता टै )। पिए शे 
( गैर श्ाविन्द्‌) 
दग्म, (पर ) दम्मूकचम्‌ (भ) 1 धय । 
धूर्ता । पराप । समिमःन्‌ 1 ग्र. + 
दर्मो, (इ. ) दभो ( खरमधे ) ए, 
नम श्र । एद प्रदम दधिवार्‌ + मोग 
छद दिये ग्रदेरयमे चट. 
दस्य, (पुर) दमभ्यद्‌ वरप १ सोता द 
प दुसट व्य (बद) । मे१२। 
सय (विर). 


+ 


॥ 


श्य्‌} 


{ १५५ } 


^ ‹ [पवक 





द्‌, दागा। माणो १देना १ र पालन कटा ! भगार शात्म= | दुर्वीदरः, ( पु* ) दीव केरः फणो यख । दवय के रोप 


शक° सेद्‌ । द्यते । सदपिष्ट. 

द्यो, (क्षी, } दय-भिदा* साए। यत्र (कोरि) शेमी 
शृषरेके दुख दर रमेके दिये इष्ाद्म उपजना ) मि- 
गोनी. 

दया, (न° ) दय+भा्व्‌ । शपुर । दपःवादा । रह- 
रिद १ "द्यद्धिरपि स शण” उद्य, 


` दयित, (१०) दयन । रति (चानिनदि )! पिर 


॥ 


0 


(प्रि) ता षध (भप्त) { श्रौ). 

दए, (भन्यर ) ८+अप्‌ । हृपठ्‌ ! धोडा । इर । सोर शद 
(पृण नन). 

दुरकण्ठिकोो, (श्री * ) दरः इण्ठः यस्याः । भपते भपमे 
कन्‌) विमपर केष २ (पो) सादो) पता, 

दरद्‌, (प्नी*) एभि । पदार्पर पानद गिरना 
{ प्रात) । भय 1 पेतं 1 षाण । म्देच्छजातिपिेष 1 
कौर कदम । दरद (घु ) । वगजाि, 

दरिद्र, (पु*) दद्)भच्‌ ( भादर प) । निधन ॥ 
परदिने ( गीष) । टीन (दुःसिदा), 

दरिद्रा, शुरेदाठ होना । रोब होना । सदा* पर* सङ़* 
गैर) ददाति । भेग्ीव्‌-अदिसीव, 

दहु) (र } शुनावि षणो चम्दः+उस्‌ । भायागेध्रे जो 
ऋ्मनषो दुः देवे 1 शाद । मेऽ ( डद ) 1 ए परधरदय 
वाशा । एक पाट । एस्परध्रषय मौका प्र । दक्षिणे 
एष परतरा माम जिर शेवध भखयये दै 1 “सनादिव 
दशस्य टी मटयरददुरो” रपुः । एक भषारङे भादल, 

द, (घ्र) दपि्डनपिर । { हाद) 1 सेमगीद्‌ \ एष 
यद्मप्की बीमि. 

दर, (५) स्प्‌+पम्‌-अम्‌ शा । भदंश्यर । गवै । षस । 
एष प्रकारश्च दिरन । भयाद्वा + एव, 


। दपः, (४०) दवि 1 पपूरगिच्ुट्‌ { सक ) 1 श्रम 


॥ 


^ 


॥ 


देव । अभिमानो उपजनिदार ( प्रि* ). 

दपण, (पर) धमस (भन) । स्पश परए देएे- 
ष्य भाधर्‌ (आशत) भाद । रा । एड शुप्रधिद 
पश्च नम. 

दुर्भ, (बु*) द्‌ (णाना) तम्‌ (अ) ८्मना। 
कुशा, काश, बत्य, वौष्ण रोमवसि ( पेजदेवारे ) 
मौ भोर शाद्व" ये दर्भ ष्टे जवे । रराभारि 
शरक पाद. ४ 

क्विद्‌, (खीर )। दपिच्‌ भाष्‌) व्वषने (नतद) 
भारिको उटनेद्य साधन + देषदयषे माल्दा शये निय 
रे भोर देदते ह । षस्ठी । सधे श्ादिदधा दनुजा 
षदाषं । ““खा्पे कम्‌ शती अर्दय 1 गैर भेोजिङ- 
खदा ( ध}. च ५५, 


ङा कीक समानं जिसका पन है अथवा जो ष्व्टी- 
ङी नार फन बनादा टै ! “क+अच्‌” रपं । एप. 

शो, (५०) दृदपते ( चाम्र) बेदद्ररसदमो यप्र । 
षर्‌+पर्‌ (श ‡\ जह चोद भर सूर्या मेल होत टै} 
कमादास्या वियि । यरपिरेष 1 “दथेूणेमासाभ्यां मजेत" 
धतिः) “भायै चभ" दरीन 1 देखना 1 दृर+भच्‌ } 
रेयनेद्य ( भरि° }. 

दकः, ( पु* ) दीयति राजान भागठान्‌ । जो भये हुरीकौ 
राओग्म द्धन कवे + दिरमिहारा (त्रि ). 

दर्शन, द्श+सयुद्‌ (भन ) । भिस्ते देदातै है । भांख 
(नेत्र) ॥ सप्र ( युपना )। धुप । धरम । उप्रग्पि ॥ 
मिसा ( हरल ) । धीता । भष्यात्म ( भपनाभाप )4 
कनके उपाय । न्याय भारि शाष्र. 

शूर्तनीय, (त्रि* } च्श+भनीयद्‌ । मनौदर । रिलपरैद । 
दयमैत्ययङ. 

दर्षयिवे, ्ण+भिद्‌+दृय्‌ । रिपयनेदा ( प्रि* ) 1 ्रारपाक 
{ दवान ) सवजिपर्‌ भयेहुभोरो रागा दरपन वता 
दै (ष). 

द) मेदं \ फाडना \ सोदना । दटनो १ भ्वा^ परण एद 
सद + दति \ भदारीद्‌ । “तिवि"" दुययति-ते ! भै 
द्ववत. 

दुख) (न. } दस्भद्‌ 1 अवारं । दद्या । शन्रच्छद्‌ 
( मिन )) मष { सोट ) । पत्ता । दाद } तमा- 
क्म पत्ता । भाषा, , 

द्वित, (त्रि) दर्‌) भकु { द्राहुमा-पिणिहभा )) 
तोडागया । भाषा फियागया, 

दष, पति-खाना । वार पएर० सष्* चेद्‌ । रिद्‌ । द्नवि ॥ 
भदम्दीवः 

दुय, (३८) इनोषि 1 ई+अय्‌ । वन । जगल । नदी भाय 
सभवे अच्‌” । उतार । गमौ. 

द्यु, (° ) दङुपतापए । सरम दोना । सुच्‌ । धमी १ 
भग आदिनी जलन. 

द्दास्नि, (इ) दस्य (बनल ) भप्निः। अष्ट माग। 
कवयित, 

इृविष्ठ, (ति*) अरिरादेन दूर" १ एन्‌ । सन्दष्ट प्र 
ओर थण । धुत दू । “हैदसन्‌"दशोयम्‌ । यही श्वं + 
निर्या होप 

दश्‌, ठति । समदना । शन । इण्न । बुरा भमन लष्ट 
खेद) इरिद । देशम । सदद्व । उम “भष 
दंशरतरि-ठे । बदपद्‌-न. 

दाक, (न) दरा वरिम भम्यन्न्‌ । ददा षष्ट 
(वन्दी). 


दराक्म्ट, } 





( (घु ) द राः यत्व । विकरे द्ध गरे 1 
दशमुख । रवय, 
दृदाकमे, ( न ) द मामि । द प्रमद चेस्र। 
ग्मोधान, पुंमवन, सीमन्तोत्रयन, जातकमे, नामद्रण, 
निष्छ्मय, थव्रा्यन, चृहादरण, उपनयन ॐीर विवाद. 
ददात्‌, (४* } दश्च परिमाणं थ्+अनि ! दरो समूद. 
दृदाघा, ( वन्य ) द्दानयश्मरे धाच्‌ । दप श्रद्स्प्र. 
दरान्‌, ( त्रि° ) दनय+निन्‌ । दस एक संख्या. 
द्द्ान, (९०) ददयतेय्नैन । जिस्ठे टयानाना दे ॥ नि 
“नद्य खोप" दौत + दिवर्‌ “करे स्यद्‌ ( यन }"1 
द्वच ( विरद ) । “मवै व्यद” दंखन (डमना ) । दांत 
आदिते चोट खगाना. 
ददानोच्छिष, (न° ) दयनेन उच्टिटं यत्र । जदां टस. 
मेम जू ददा दै । भोट (दो ) वादिदमा चूमना, 
दृष्टाय, (९ } दया वटानि यस ! जिषे दघ चठ टं । 
ुदस॒नि ! दान, श्रीठ, शमा, वीयं, ष्यान, शटा, वल, 
दपय, प्रतिप मौर टन ये देशव दै. 
दृदामुजा, (छीर) दप युना यस्याः । दग भुनावाडी 
दुम ( देवी }. 
दुराम, (तरिर } देयानां पूरणःटदि-मद्‌ । दधवा । जो दय 
कीर्थन्यापने वकष, 
एतिन, (श्रि) पूय भर्पमेजनि । नच्येये कपर 
टमा । द्टुत मूध. 

दुदामी, (शरीर) दनां पूरणी । मौने पूय देवागरी । 
दनी दिति ॥ मप्मैये करस्री ऊमट 1 बहुत बृी रमर 1 
कन्दक दमदीं यस्था (मरयस्थ ). 
दृदामीम्य, (त्रि) दयया यवम्यार्या पिष 1 स्थानक 
(भ) । चतिषद। ददु वृद न्ये उपरद्यी टमर्‌- 
बट ॥ देलिरग 1 दिद मगःरङ पदाय प्रीति दीटी 
पिमे ) श्यति {जगत वद नट र क्द)। 
रिर्ट्ते मदद दरश पुवमवे श्चमि््रोग्र जटा. 
स्मूट+ (नन) दथमूटनियव्र जरा दमने दै) 
पमरष पदन (सवगत भत्रपने एदनेटय) ॥ पिष्व, 
इतन, भ्म, पट, तिणि, शय, श 
पदन कृती स्गन्ट्मुरवे दमम्‌, 
दृएगय, (षु) दपु दशु यने गपो वथ्य । विवद्म रष 
दथ हिट व्रः । रवद रदा । श्टीर्दद् निन, 


द्रर्पगुत, (१०) ६१०) दमक्द (दरग्यद्म दुव); 
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दर्दर, (न) < पद्‌ मनस) दकम 
स्वन दद + इदषयत दग्तर त्न, 


(२४६ ) ॥ 


स्प 








दृशाविध, ( नि० ) दच्च विपाकतः य्य पश्ि 
(तरद ) श्न, 

ददात, ( न” ) दगा घदसापि । दप दना 

द्य, (स्री ) ददाविथाति दथननम्िदमि ब तै 
दरद । +२। दृष प्रकार वा द उन्म ए 
पापो दूर नीं है । गंगे जनमद दिन के मे 
छपलग्र दशमी. 

ददा, ( वी ) दनूर्‌भ्यद्‌ । नि । नेग ।भट। 
दाय । दिवेढी वसती (वद) 1 “अयेदान्ये नब ‡ 
पायं न दरा्तपम्‌ ¶ परोपकारनिरता मिक एर" 
शुद्धः वत्रा्त । चित (पददा) गनवमम्ती। 
वारक्पन । जवानी ॥ युदरप्या । कामये दर्ग विने 
दश्री दाख्त ! योगिनी द्या. 

दाकर, (उ. ) दवा (वैयषिक) था । ये 

छे वेट यादि सचता दै) साभवत्‌ ?६॥ 

सा। व्रा । कपे पटा ( ्मोचठ }. 

दु्ाधिषति, (पु ) दाया अभिरतिः दप दः 

सूयं बा बन्य प्रह, † 

दशान्त, (०) दयाः न्वः । वम भच (+, 

दृशा, (इ ) दथ गनि (दुनि जगि क} 

जा द्म ण्ट वा पानी है। ए देयात्‌ 

(बीर). 

दृशा, (३०) अदु देशा । य देण! 

बटु* चन्र 

दृशपावतार, (इ* ) दरा मीनादयोप्वतार वम) । 

लादि जिने दस भवनार्‌ ह । पिष्यु- 

दुदाभ्य, (०) द धम रदे यम्य । निषे रै 

चोढेटै। चन्दर । वोद । यंदा. 

दृशाभ्वमेधिकर, (पु ) दय सममेष व्रण 

यत्रज्टन्‌ (श) अहाश्रद्रने दष 

ट । रीर््म एक वीपे. 

द्द, (पु* ) दयान सम यमाद्रः । दअ" । 

दिनि) “दमं सूप मैत शयीष्फ, = 

दृरन्धन, ( ए ? दया वर्प ह्यन वय ॥ १ 

मधि ष्दतै दै) व्रहय। हेमा) टैव + ४. 

द्‌, सदे + दध्ना + टना ॥ विकार ¶६= ५४ 

द्य + लरसनूश्षदपीनू-नदयीन्‌, 

दुम्‌, दन । णन ॥ दशना ॥ शुगर च 

वेद । एदित्‌ ॥ द्गते 1 भद््ुनत, १ 

दस्ु, (३. ) युष (भन्‌ नरेण गरः) 

श्रमनजथ्वु । प्प । ब्दा 


९, 





दृष, (पु) दम्‌ 1१९1 पम्‌ 1 भथा 1 धनीपुमर्‌ 
(निष* ) िनीनय, 
द, दाट्।जटाना। ध्यान पर० छनिद्‌ । ददति । धपःशीत्‌, 


दन, (१०) दशस्य (भन) 1 भमि (थग चिन्र- 
क्प । पररा दिद । "मा ल्युट्‌" द्द्‌ । जटना (गर) 


` दर, (४५१ दद+भपन्‌॥ यषिद् । (मूया) । धुर 


मिः क 


१ 


कै पिपटानेदध पाद ( बर्मन) 1 पष्म 1 बीर दिर । 
एदपद्य भावात । "दष्रोपप्मन्‌ चन्तरा । ६१ थुः. 

दृषराकरादा, (१०) षय» । भिराप्ररा 1 चगम्वमाद्ररा। 
हदय हैर, 

षा, दान देना । शर्ते" इम, तर, रद्‌ । ददारि-दते। 
भदात्‌-शरित. 

दा ठन + दारमा (भदान दरम तकन भनिर । दपि 
मदाय, 

दोधापणी, (प्री*) दक्षाय अपाप सी+पिभ्‌ ४ 
दीप्‌ । अनिमीभारि ताए \ सनीनाप्रौ शिदगीरी पकी 
(क्षीर) 

दक्षिणाय, (१०) दािण्यौ पिति भवः । द्रिणतद्‌ 
(ष) पणो दरिणरिपपने पते । पाप्दित । शदेत॥ 
द्पिपमी, 

द्ाषिण्य, (भर ) ददिष भाद्‌ तप्यन्‌ । भरुदर्नो (दत. 
हेमो रपो पूरन । प्दुिपाभटिष्न्य (प) 
जिणे द्रण हनी भाटिवे \ भव्‌ ( पुरोत). 

दाप, (°) द्दष्य भोकर श्रौतम्‌ शप्‌ । पिति 
पपिर भाता (४1). 

दाएुष, (११) ६ तर । व्यद इन पिनिपुभि, 

श्रटि(दिोम, (रि* ) ९७१११ दा. १ तेन गित १ 
प्प्‌ दा श्यं । भना वृत्‌ ॥ गदा स, "पसो 
निरत दादिपोमतः" भद, 

दाण्‌, दनदेदा १३९८ द. रषन्शेद्‌ {न्‌ एर 
(310)... 

दाति, (तरि } दोर्‌ 1 किचि (दर न्द्‌ } १६१९८ 
६६( रद षिर्व्र). ॥ 

शाष्द्ट, (११) पचित + ११ ( स्यं } दर ( ४) 
{कद्‌ ) सर्द लम्‌ 1 इट कद्र) ७, । दलप, | 
भए ददशर्‌ ध 1 ७०६०७ १ परी. 

दाद, (१०) सन्द (एिदषवर ) दररेर रस् 
{स्म) 4 शन (भवर) | 

हान, (५) रेदेरदन्््र्‌ 1 ढे सश ७५1 
कथः 4 च्व. १६२८ ६ दद \ दद १ गर 4 
क्ष्दष्टेष 


{२४७ 9 





{दस्र 

षानय, (पु) दने" स्यद्‌ 4 ददु्ग्न्य) 
अमुर । दय. 

दानवारि, (६०) ६ गग 1 टेश गनि 4 ८० 
दीद्रम्दद्र जद (नर) 

दानवीर, (पुग) दमे दीपः दस्दषा (गः)षश 
उद्र भवुष्य. 

दानदीट, (धिन) दस्त गदन्‌ सजना 
॥4 41140114 

दानद, ( परि) दते श्ट, दः कदत गदर 
कटुनटमेरा 

दापि, (तरि) दम्िष्व्य 1 श्वि 1 तव षद्‌ 
रिपपपा धनन दाद टू 1 ददद भ 
शिण गदः 

दामन्‌, (सीर ०) सेष्यणेन 1 हेन (नो ४ र्द 
पटैः पेदे एन रतन} क ^ = 
शमा दषे 

दमोह, (पुर) ददर प्या १०) ननन 
ष्णाय निषदे ११० 

दागः, (र) सेर भात चटु । दृन्् 
भनी इर करर प्रद चरेते {द चद्‌ कम 
शय दितोट्र । ददाति । विहते दत । पनल 
करतः प (बुर) 

हा, रैव) । भ्न ७०१९० (६ ११९० १७९०९ 

दाप, (०) द कशटवि इच + (कत ८५१ 
91. ,1.1.11.171..311} 
दिदष्डे कपषकसन [सर्‌ } ५ १६।२९ 
धन ^ भरे सव" दन (रेन) चकन क्व 
(रेन ) । न दष्न्बव्य रं भ“ ष्प्‌ ) 

दाप, (९०) दर्ष्रपनद्‌ + चक ४.४ 
हक १ ९६ न्र्‌ भर 1 कषर्‌ चद मत 
(शन्ते) षरे ष्द 

श्पार, ८५.) ए {८5१ ४ ) ~> {^ 
द+4 ) 1 6कठर & दन. ५८५४ ह१५द्‌ 
{द} सर भ नन्भण्‌ण दामन । ए 

द, (९०७) दन्द भ२८६ 1 अ 
गो भरन एः (श्म 1 ४ इव 4३ 
<न {५} 

द्र (६) प १ 1 र ९५१४४ 
मो देर सहे बह ७ "ष्य 
कन्ठ ६) 1 स्व ष्ण (१. 

श्ट्डरष, (९. ) द + { नसन्त ५८. 
1 + त "त त, 
प्श दुक २३ 


दार] (२४८ } ॥ 




















त (4०) दम्य । शद ॥ धरये सः 
धीवर । दानद्ेययद्। शरद उपाधि 1 भतं ( 
छम्य यप्रादि। दाम्यत “1 निमे चद 
दे। गय मैग येषद । “प्न दसौ, 
दासेय, ( पु" ) दाया य्व एक्‌ (ष) 
उपजा । दाय । ^ दायमय (वीयर) भ ईद 
धीरस्य वन्दन (व्यागदरी मना (ष्रौन)ः , 
दासेर, ( धु ) दागकरद्‌ । छट 1 दुय 
(प्र } 1 दायीच् येद । कन्म. 
दासेरकः, (० ) माध्या देय । रम देये देवयु 
दाद, ( १०) द+न्‌ । मम्मी । जटाना 1 च 
शर्यीर घदिग्म तपना, 
दादक, { ४* ) दद्यु (थश)! विद्र) 
चित्रा । जयया ( प्रि*) ५ न्वा ५ वदप 
दिर, ( षु") दिषु चवविस्यी । कृनयत्‌ जैद 
दनाय । तदग । जवान 1 युवदी ( ग्र" 
दविकचभ्रः+ ( न ) दिं चष । दिय व्र 
यखार, 

दिक्रपति, (पु) ६ तर पियाजोन्रद्सर (न 
^ वदिः पिदृपिनशतो बदणो मण्‌ । श्वि 
प्रतयः प्वार्टनमपीश्रतः “ 
दिगम्बर, (० ) दिद (श्वं ) एव यम्बई बन । (४ 
सिख कप दै । दिती । पद र््र१९५६ 
शरीरके माम जिवना जीव मदाय व॑ 
नम्र (नंगा) (प्रिर) व्टिद्म (प्रर) १्‌। र 
द्पदेय नाई टा्नेते” 1 वम" ( यन्य मण) 
दिग्गज, (प* ) ६ त= 1 पूतं जादि दाय 
पृरनेष दिये ददरेहुएु देत जादि दाक 1 
पुम्टैन्नो वामनः दुयुदोऽनः । पुषदन्वः 
मुप्रतिकय दिग्गजाः ५ 
दिग्ध, (३०) दिद । धिव (अदर 0 दि 
(वीर) नीर वदनि (याम) 1 ^ मवि छ ^ ४ 
नपे (वेर) द सेन (मन) + दवि 
“दिवटष्ुमा" (त्रि }. 4 
िदराग, (षन) हिणं नागः पन त । दि 
(बी) । दिग्मम, व, 
दविगिसथ, ( एज) दिं पित्व पर व+ ^“ 
धिय (कीत) । मार विजय. 
दिव्याय, (न) दियो माधा सं) एष दव 1४ 
६बन । योदा (त्रि 
दिति-ठी, ( धीन) दोय मी । यनि त 
चदय पी । “मादे दिन्‌-ती्‌ नदित 


कु, (नन ) हर्‌ । करा 1 ख्दी । पीत । र्‌ द्रवाय 
(दयार ) कारीमर्‌ । फाठनेदारा (व्रि }. 
दयस्क, (फुर) दष्यगीद्ध सारथी ( गदी चरनेदागर }. 
दारण, ( पु° } दास्यति चित्तं । द-दद्नाभ्टनन्‌। चित्रा 
द्र छद मयान रख 1 ठएवना ! दुःख । मीपय । 
मद्य शरण (त्रि). 
कादर, ( न°) दण्छ यार (गेट) । स्रियं यदुत 
अच्छी. यदी । चन्दन. 
श्तिता, (शीर) दाप्मथी तरिता (मपुरवात्‌) व्री 
, बिश्रती (मी देवे ) । दात्वीनी । दारचीगी. 
दविर, (न° ) द्वत्‌ निच्रस्ठया यटन्ति थत्र । यद्र 
लदा टद मार्‌ वुपचापर दोर धूयते है । चिन्वाणृद । 
सोचनेश्रा घर्‌ 1 विचार छरनेद्य घर 1 कचदपी. 
दा्ायाट, (नर ) ( पु ) दास्मि यादन्ति ) दन्धयध्वा 
टान्तदेश्चः। एश प्रकारश्र पश्ची ( द्मरग्रेच्ण ). 
दार्वी, (ची) दृश्युग्‌ मीन दीप्‌ । दियारी द्वये! 
दी 1 गोविद । दादि. 
दाव, ( घु" ) नवि ( भ्न ) । वन ॥ जंगल्की धान} 
“मावर घ्‌” ताव (मरमी }. 
दावाप्नि, ( ५०) दाव ( वनख ) मिः 1 बनद्म वाय । 
‰ दावानट ”. 
दाधिक, (व्रि०) देधिद्रयां (नवां) वः । देग्ि 
मीम दुगा. 
द्धम्‌, दयन मग्ना । खा परण चेद्‌ । दाद्रो{ ननो) 
तरि। घदा्टी(की)न 
दाश, देना ‡ बुर* रम घ सेद्‌ 1 दारयवि-ते \ थदि- 
दाशतत, 
दाद्या-ष, ( पुर ) देति मल्यान्‌.॥ दुनूसयक्‌ ! नि०॥ 
ओओ मन्छिोशनो दमा है (प्रष्टा दै ) “दाते मूतये 
सन्ध । दुमूथम्‌ वा” चिव मोठ दिया जतादै। दाम 
( नौकर) । मध्टि्ोपर ्जनिवादा चीवर । मच्टी 
बद्ध्नेटण. 
दादास्थ, ( पु } दथरयस्य सवं अम्‌ ॥ नो दद्यरयश्च द्ये । 
धीरमचन्द्र ॥ “वनरं दाएरयःय पेथिगी नाटक. 
दूदाग्थि, (५० ) दणरवन्य यथवं+यत इम ) द्यत 
गृजद्धयी हन्तान १ श्रम, सद्मन, मरत, चुप. 
दद्रा (३* ) दयं (षन्‌) सर्ति ॥ सरन्न जो 
दन्दगेोग्यदे। “दर्ये मवःयय्‌ बा” ददद 
, ब॑ने ख्या । विषु । द्द देम सन्म (त्रि) 
दुध, देन्य + ग्वान मन्द ठे दति (मदद 
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तेज, ( प° ) दितेजोयने + (श) रिरि 
परजा । अमुर । दशय । "“पतिमुत ^" यदी भरष, 

सा, ( पी* } दा+एन्‌+भद्‌ । देनेदी दच्टा. 

पु, (प्रि ) दा+सन्‌+उ । देनेदी इष्टा एरेवाठा, 
पेषु), ( प ) रिपिवुं भाए्मन षष्छविन्‌ किप्‌ 1 
ए" वा हः । दगररी कार पिवाही गरं पीश सामी 1 
रार साबिद. 

भेष, ( छी) पिप धरं क्षति) सो छवा धवम्‌ । घो 
घीरजडो तोद । द्विष्दा । दोवार पिव्राडुह भौरत 1 
बे भगिनी ( शदिन-अन ) के न देते छदी पिबाह्‌ । 
“र्येष्टायौ भनूदामौ एला उदागां कनिष्टमगिन्यां च, 
धिप्रपति, (पु*) ६ त । भके मरगमैषरणो 
उव श्रमे विपयभोगयी एच्छतरे धिषा धर्मत भदुरक्त 
हेता टै ! एमि वार्‌ विवादी छदा पि । परिषवाका 
पति । अरोक म शिवि जनेर्‌ धिवाहीगरे छोरी भिनगा 
५१ शी (वा) शापमम. 

पीषी, ( धीर ) +न+» । धारण करोढी रष्टा। 
भाध्रय दैनेदी दष्टा, 

न्‌, ( पु*) धति तेमः । जो भषिरेको दारता टै । पूगी 
किरणो पिकानां शया ( ६०) षाद परीका चार 
पिरका रमय । दिन ॥ रोय, 

नकर, (१० ) दिनं श्रोत भोदयेन  कृ+यमः। णो 
भपने उदयणे मिनो शनाा दै । एं । पुरम. 





नक्षय, { ३०) जि पिन तीन गिथियं दषो धाजौय) 
दिन्ना माप. 

नपति, (११) ९ भ । {न्म पति पूरे । आश्वा शध. 
नमणि, (ष* ) पिम मिः एव (रपरा बरनत) रिषे 
श्रय मानो सपि पमषष्टी दहै । पूरं । भादा शश. 
नयुखम्‌, (१० } रिम युसम्‌ । दिनद्म गु ॥ प्रतः" 
दाल 1 पपे, 

नर्थीचनम्‌, (भ* ) िमस्व यौवनम्‌ । हिने जगानी । 
दिनमप्य । दुरपा्ट, 

भादि, (४०) ९ दर । दिश पर्य (द) ) प्रन 
शा । शरे । धुष्द. 

मान्ते, ( पु* ) ९१. ॥ पिनद्ध भन्ध ॥ रिव्या भद 
शान्‌ ॥ दारवषरड । दाम । सौव. ॥ 
भू, पिएण बाग । बुराज इम" राण सेद । परेत । ; 
दिम्मदौि-ते ॥ भीररिभत्‌-त. 

एीप, (१०) एर९८१ पेम एष हय । रुष्य दिर. 
बु, कोपि 1 पमन होन । भ्वार दन्रकन् सेर्‌ (ददन्‌ 1 
िम्बपि १ भ्रिन्दैत्‌. 

क मौत बटवाः११्‌ शगार रष्टा-भ रोसन 


दिव, (छौ ) दिवू+रिपि ॥ स्वगं ( ददेश ) 1 सद्य । 
आस्यान, 

दिध, ( न) दिव्‌+२। समं 1 शाद । दिन ॥ कन । जग, 

दिवस, (पु* ) रीनयन्ति थच ! कनू+अयय्‌ । दिन 4 रीन, 

दिषनस्नग्, (न) ६ त) दिनश्यमुव (षर८)) 
प्रभात । रवेर. 

दियसविगम, (घु ) दिवमम्यं विम-पन त १ धिन 
खटा जना 1 राये ॥ शि । पूर्मास, 

द्वियस्पति, (१) ९0० + धट श्नः» (भरम भरन) 
भ्वगोद्य एति! न्र्‌ । रेदताभोश्न राजा, 

दिवस्द्रयिषी, (छ्नी* ) ¢ । दिषय द ए्पिवी द 1 थिर 
सुट । खी गीर श्यिवी। निरिदुष्‌ शव्दीभ्त भ 
जर्मीन-भाम्मान, 

द्विया, (धन्यन ) दिद 1 दिवव १ ६िन 1 शेज. 

दिथाकरर, ( पु*) दिवा करो ज दिनि दण्दादे ।८१॥ 
कंभ} दूरजद्म पल, 

दिवाप्रति, (इर) पिद हद दण । मिना 
रिनटीके शमये ह ( राते एयमन्दा धान ३६) 
नापित । म । नभा. 

दियाटन, (०) त्वि भरति । निने मद षृषन टि 
(शतशो भ॑षाषटोत्रणाटै) शोभ 

दिाशन, (धरि) रिष भ +रदष्‌ दित । हिर 
पेनेटप र तियनर्‌ 

दिवानिशम्‌, ( भयन) विष न्रििहतिःस्षर । 
दिनिर्टेरस्त 

दिषाम्प, (९०) रिदा (नि) सम्प (दैत न्वनेन) 
षो हरिनि भंवाोगाष। उव्‌ शद (नर्ण 
प्रधिन बंभिद” चश्ले 

दिषामीन, (३०) रर (षः) + न्द र्ण 
इदुभा सए) रट रष । दिवस कषदा म्‌ 
शमिथुमर 

दिषामभ्यम्‌, { ०) हिदनतमन्य स्यम्‌ । पबड्स् व+ 

मभ्परिन. 

दिवागडम्‌, (भग्न) रच श्व हदः सद्र 1 
हिवभ्िस्न 

दिष्पदसानम्‌, (५०) हिद -िजष् करन्द 
अ (भन्स्‌ } कदं ५ शस्‌ 

हिदापाय, ( ०) र दग ्म ॥ मे दन्डे द्द 
शै. 

दिय, (न) दिर सत्मु (अग्र) भल्र स्म 
सन 1 वन्द 


द्रि दार-दपतेय-दरदसा ११२९० पर= क (>) | दिवित्‌, (६- ) £ 09 शिट्‌ ' ८२ 


शश्ज्तेद्‌। लनाम 1 न्रेदैर्‌ 1 दस्द १ दन. 
पण द 


ह 1 हेश. 


दा] 


(२५८ ) { 


० क 
द, (नन) सट) वषा रणो 1 पीठ 1 2रदताये | हास, (पुन) दन्य) ध शे 


(दयार } कारीगर । काडनेहाय (त्रि). 
दवार, ( पु* ) एपतीक सारथी ( गदी नरनेदराग्‌ ). 
दारण, (१ ) दारयरि चित्तं 1 ₹-स्एनानन्‌ $ 
रद्र गीर मयने रम । श्वना । ईमह । भीषा} 
मगा श्चरण (त्रि). 
धारसार, ( न“ ) द्यि पारं (ब्र) । ग्डिवेपरंष्डन 
अच्छी कदी । चन्दन, 
दादसिता, (घी } दाद्मदी विना (मयुप्वात) ख्छरीडी 
, मित (मीर मेषे )1 दास्यीनी । दाठयौनी. 
दावैः, (नर १ द्थ्यत्‌ निधया थटन्ति घय । द्र । 
जद खकदीडी नाई वुपकय दोर पूमदे है । विन्द्‌ ! 
„ सोचनेद्या पर । गिचार्‌ फरनेद्य धर्‌ । फनी, 
द्याधाट, (न ) (इ*} दास्मि णादन्ति १ दनभ क 
टन्तदेशः । एड ग्रद्मरक्म परी ( च्टटोग्रय ). 
दार्व, (कीर) प्ट मौ" इष्‌ । दियास्टी ण्डी । 
च्छ । गोजिदधा । दादरा, 
दाच, (पु ) इनोति ( इ+थ ) । भन जंगी याग । 
~ “माये षय्‌"" ताप (गमी }. 
दावा्नि, ( ६० ) दावघ (षनस्य ) य्न । यनश्ै याण 
^“ दवान 
दापिक, (ति०) देविकरयां (नां) गवः । देगर्र 
नदीर्मे हुवा. 
दाश््‌-म्‌, हिन भारना । खा पर° वेट्‌ । दाप्रो{ न्नी) 
त्रि। सदाश्री(्षी)न, 
दाम, देना । घुर उम ° सद सेट्‌ । दाश्यवि-वे । अदि- 
दाश्वु-त, 
दाद, (पुर) द्णवि मन्खान्‌1 दनृश्‌+यर्‌ 1 नि* 1 
जो मच्िमोशनो टसता दै ( प्रहता द ) “दास्यते मूल्ये 
अर्य ॥ दुमूथम्‌ वा जिघे भो दिया जावा । दाम 
(नौर) 1 मच््टि्रोपर ओमैवाखां धीवर । मच्छी 
वष्टनैद्यर. 
दास्य, ( प ) दशरथस्य थये चय्‌ । जो द्य दो । 
श्रीयमयन्द्र । “दीयतां दारा रयि नाटक. 
दाप्रयि, (° } द्धरयन्य सव्य+भन्‌ द्‌ । द्रप, 
, एजद घन्तान 1 शीद्यम, च्श्मण, मरत, चतुर, 
द्धा (व* ) दयं ( दानं ) शरदि । सरद+यप्‌ + जो 
दानद योग्य टै ॥ ^ दणरद्ते जवः भग्‌ वा” द्द 
, खमे उपजा ॥ पिद । ददं देम जन्मा (त्रि }. 
दा, देना } म्वा* ठम एर चेद! दायति । भरन्‌, 
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भ्म्ये शारि ॥ दगश्चम 1 पिते प्रग ह 
द 1 मनने) "प्रिती "द, 
्वासेप, ( ए० १ द्या भ दर (दर) पमः 
वयतो । दाय 1 "दुम (दरम) शत्‌ 
पीववी यन्य ग्गो मला (प्रर) 
दासेरः, { (=) दागकटम्‌ ॥ केडट । नट सर 
(एर १ ददी चेता) कनकमय. 
एरासेप्यः, (युज) मा रेया) एगदेयभ् रेयु 
युद, (१८) दयम्‌ । मन्मीष्य | नर्य । एष 
धर्गीर्‌ अरि माना. 
दरादकः, (4* ) दद््ु( धग) । विव प 
चित्रा । जठनेपार ( तरि) ^ शिषो "ददप 
दविर, ( ए) दि केवेधमी । एय्‌ । जदि 
फेखयाय ॥ हग + जयन । शुग ( ब्री*}. 
दिक्च, ( न° ) दि चम्‌ । दिणमो् प्र 
मृगार. 
दिषयति, ( ए.) ९ त. दिम मप (स 
“शो कः वितृपने वदनो मदद + क 
पतयः पूर्वाङीनमधीमणः 
दिगम्बर, (इ ) दिष्‌ (शयं ) एव यन्वई रव (न 
जिद छप है 1 शिवी । एष वद्धरप्र ५ 
छरीरफ़े माय चितना जयि न वदनि 
नपर (नंगा) (प्रिर) कटिद्म (श्रौर) री। ॥, ५ 
७ नादं ८ ॥ तमः { यन्वदमरजि) 
दिग्गज, (8० ) $ तन । प्यं थद धन 
पवनेश दिवे ददरेहुए रेरावत भादि दाग 1 (0 
पु्ठन्ने वामनः कृमुदोऽधनः । पुष्पदन्तः >“ 
शुग्रविश्व्य दिग्गजाः ष 
दिग्ध, (०) दिक । विव (चदर नि सि 
(वीर) यी वदनि ( लोग) । “मव १६) 
नादे ( वैक) वोदस्यन (नर) श्वेति 
%टिवडाहुमा" { चि° }. न 
दिद्वाग, (०) हि नागः प त= । दिम 
(दायी ) । दिग्गज. 
दिग्विजय, ( पु०) दिं विजयः पर च 
विजय ( जीत ) । संघार त्रिजय, 1] 
दिद्धयच, (नर) दियो मात्रा म्रः । एक देय 1 
€ वन + थोराण (त्रि). कि 
दिति-खी, (शी) दोभ्व मी ध्न 
श्यपद्र ची 1“ मये चिन्‌ैप्‌ नहं दद 





। दि 
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ज, ( पु* ) पितेजौयते । छन्‌+ (स ) ! दैति 
पजा । असुर । दैष्य । ^“ पिनिरुत ” यदी शष. 

रा, ( वी ) दा+एन्‌+भर्‌ । देनेदय च्छा. 

, ( त्रि ) दा+सन्‌+उ । देने इच्या शरनेवाद, 
चर्‌), (४ ) रिधिषं भातमन शच्ति+इच्‌ प्‌ । 
°वा हसः। दूरी बार विवादी गरं द्यो खामी । 
गरा साविंद. 

पपू, ( घ्री* ) रिपि धर्यं श्यनि। सोषा पलम्‌ । ओ 
रजको लोडदे । दिस्दा । दोदार्‌ विदाही ोरत ॥ 
ठौ भगिनी ( पदिन-मन ) फे न क्षेते छोरी का विवाद 1 
ज्येष्टायां अनरदधायाौ सत्यं उदयां कनिषटमगिन्यां च 
पपूपति, (९० } ६ तर । माके मरजनेषर ओ 
सदी क्लीम पिपयभोगकी शच्छये किया पर्मसे अनुरक्त 


ता दै 1 दूसरी धार बिवदीगहं श्रो पति । पिषवाश्न | 


ति । भके न विवादे उानेपर पिदाहीयरं छोरी भदिनका 
प । रेशै (वेषा) म समम. 
रपौ, ( खौ* ) पसन्‌ । पारण कटे धृष्टा 1 
पभय देने श्ट. 
+ (पु*) धि हमः) जो भपरेदमो फटता हे । पूरव 
ेरणौते परदिचाना गणा (९०) गाठ परीभा चार 
दिर छमय । दिन ॥ रोज. 
कर, (१* } दिलं शरोति सोदयेन । कट्‌ ॥ खो 
अपने पदवप्े दिन्ो भनाता ट । पे । शूर, 
य, ( ९०) जिम पिनि दीन दिषिये धते भारय । 
देना श. 
पति, (५५) ६ घ* । दिनश्म पमि सू । भ्न दभ. 
मणि, (प°) रिने मिः ध्व (प्र्यय करने) दिनके 
पभय मानो भायि मू दही दै । सुवे । भाग्य एत. 
मुखम्‌+ (** ) दिनघ्य छंखम्‌ । सिन मुख ॥ वात. 
रट । सवेश, 
यापनम्‌, ( भ” ) दिनस्य भौवनम्‌ । दिनदये जवानो । 
देनभध्य + हुपदिर, 
दि, (घु* } ६ त । दिनक आरम्म ( घर ) । प्रत. 
पो 1 वेर्‌} धह, 
न्त, {० ) ६ ८० 1 दिनपर चन्व । दिषखद्या सव 
तान ॥ रांश 1 दाम । सोद. 
प, परण + षान ) शत» भ" रेष" सेद 1 इरिव्‌ । 
दम्भयरिते । भदिदिम्भव-च. , 
गरिप, (९०) धय्दशमे शनेः एक दज । रपुं पिद. 
[, भोति । प्रम होना 1 भ्वार परग सङ्* सेद 1४१1 
दिम्बति । भदिन्दौद्‌, 
, जतं चाद्ना-शे हगाना-ग्यश्दर-रष्या-भहा-रेरना- 
सुरि भना-पुशदोना-चमद्ना । रिदार पर भर° (सेर) 
सक्* तेर्‌ \ दीव्यति । अदेवीय्‌ १ देशित \ दूला. 

पपर र 





दिवे, { हीर ) दिवूतदिषि । समं ( बहिर ) । आदम । 
धासन. 

दिव, ( न= ) दिष्‌+₹ु। सर्म चादर । दिन । भन 1 जगल, 

दिवस, ( ए. ) रोव्यन्ति श्र । रीम्‌+असाच्‌ । पिन । रोज. 

दिवसमुख, (नर ) ९ तर । रिश्च मुख ( धरर ) 1 
प्रभने । सवेर. 

दिवस्तविगम, (९० ) रिषमस्य विगमःप* त° । दिन 
चठा जाना + सायं ! सां । सूर्यस. 

विवस्पति, { षु" ) 4 त° ! भर्‌ समा (श्र भागम) 
सख्गश्य पति ! द्र । देददा्मोहा राजा. 

दिवस्ष्थिषी, ( घी* ) दि । दिवस्‌ च थिवी च । नि 
सुद्‌ । खयं मौर थिवी । विच एथिी भीर खगं । 
अमीन-आस्मान. 

दिवा, (भव्य ) दिवसा । दिवस । रिन । रेज, 

दिषाकर। ( षु*) दिवा षटरोि । दिन क्षरता टै । पय । 
छमा 3 ध्रजसा इत, 

दियफीर्ति, (ऽ* ) दिवैव शीर्षि शत्यं यख । भिद्य सम 
दिनदीके समयमे है ( रतश्च नमता करना मने दै ) 
मापित 1 नाह नौभा. 

दिषारन, (इ ) दिवा अटति । दिने समय पूमता 
(रतको अधा होजाा दै ) शआ, 

दवियएवन, (धि* ) दिवा मर +य पुत्‌ । पवाद दिन 
केने । धिष नप्‌. 

दिषानिशम्‌, ( अव्य = ) स्वा च गिशा च तयोः समाहारः । 
दिन ओर रत. 

दिष्ान्ध, (४*) रवा (दिने ) थण्पः (देख न गम्नेषे) 
जो दिनम ंपाह्ोतादे। उष्‌ भरि १ “दिकन्धाः 
श्रामिनः केरित्‌"' षण्री. 

दिथाभीत, (पुर ) दिवा ( दिवसे ) भीतः ॥ सिने शमय 
करादुआ । चोर। बाद । उदू । “दिरामीतनिवन्प शरभ 
ईति पुरर, 

दिपामप्यम्‌, ( न ) दिवारिनस्य मप्यम्‌ ॥ रिन्म मष्व ॥ 
मध्यदिन. 

दिवारा्म्‌, (भव्य* ) दिरा च रप्रिय कयोः समदः + 
षिन भ्वेर रात. 

दिषायानम्‌+ (न~ ) रिकदिनेस्य भद्धनं + दिनि 
अन्त (भिर्‌) रावं । चन. 

दिषाद्यय, (विर) पिष देते$सीभभ ॥ ओदिनषे एम 
गोत 


दिवि, (९) िपि करते (उन्‌+ॐ) भदस खमः० ४ 
स्वर्गदं । दिदिमद. 

दििषद्‌, (ष ) रिद ररि पिपू-यचम्‌ ॥ वर्म रणे- 
एण । देना, 


दाग | (२५४८ [४ 





दाय, (नर) दय्‌ । कष्ट खटी । पीतय । गोरटेयरयं | दान, (वन) दम्या । ध । सतैषे ण 
(दिया ) कारीगर्‌ 1 क्डनेदारा ( पि}. भीर + दानदेलयह शयी उववि म (, 
दरामक, (१०) दट्णनीका सारथी ( गायै चतेदयाग }. धम्य सत्रि । दमिकथम । विवि न्थरण 
दाख्ण, (१० ) दरमि नितं 1 हटएनाठनन्‌ | चिरा + दोन । “श्रिय गी 
रंद्ररम भोर सयानङ़ रम । डएयना । दुद । भीष ! | दासेयः, ( व= ) द्या अत्वं ह (एप 1 दमे 


मयका क्षरण (त्रि). उपगा । शग । “दयय (धीरम्य) धर ८1 
दार्सार, (न ) दषु शरं (र ) । लङो षुल | पीवर यन्न । यग मया (प्री). , 
सच्छी लकदी । चन्दन. दासे, (5०) दग्‌ ॥ कट । चदय ग 


दारपिता, ( घी* ) दाप्मयी विवा ( मयुश्वात्‌ ) ष्ट्री (एय) । दीम पेद । कनूक्ापि. 
मिरी (भीरी दोमेषे ) । दाप्वीनी । दानी. दासेरः, (६०) माच्या वेण । उम देगें द 
दवट, (न, ) द्वद निषक्ममा यटन्ति भग भदभ्ट। / वाद्‌, ( 8०) द+म । म्म्य । दन । पए 
जदा सकरी नाई तुपचाय दोर धूमे टै । चिन्ता 1 | शरीर मिका तपना. 


सोयनेका धर्‌ । परिचार एरनेद्य धर्‌ । क्यदरी. दाद्क, ( इ" ) ददन्‌ ( भद) ॥ विवाद 
दा्याघार, (न°) (पुर ) दापि भान्ति । न्यथा विगर । जटनेगाया ( परि) न वरि "दप 
टान्तादेशः॥ एक प्रदर पक्षी ( काटटोक्ख }. दिर, ( ०) दिषु दीवेवेयमौ । कृन्या गेदम 
द्व, (" ) दृश्‌ नो" रीम्‌ । दियस्थे रयै । | _ फे्जाय ॥ दय + अयान । चद (न) , 
हल्दी । मोजिहा । दा्दणिा,. दिक्यक्र, ( न. ) दियां च्‌ । दिम प्रा 
दाव, ( छ" ) इनोषि ( दुभ्य ) । घन । जंगरधे चाग । | _ संर ॥ 
„. “मावे षम्‌” चप ( ५ ). दिकपति, ( षु) ९ त. दिखा मा { ४ 
दावाशनि, (१०) दावल (वनख ) भनि । वनद भाग । | दोवः क दिनो बमो मण! 
^ दावानख , पतयः 9 0 द £ 
नयां ) मदः दिगम्बर, (ए ) दि (यत्वं ) एत म्ब यम । 
श (भि०) देध्यां ( नयां ) मदः । देगिद | ˆ` निव शया टु । धिवतरी + ए रय 
ध शरीरे माप जिना जव ममेदाय । बैन ¢ 
दाश, हिषन मारना । खा° पर छेद । द्रो घनो). | गम (नंगा) (भिर) खटिका (रीर) सप। 4 
तरि। यदाप्र(षी)न. कपटे ना दके ॥ तमः ( सन्वकास्म )( 


दा, देना । बुरा उभ स तेद्‌ । द्गयवि-वे । यदि- | दिग्गज, ( ए* ) ६ तर । पूवं भादि दिश्य 


दाव. प्म ठे यदेह देरव मदि इ १" 


दा्च-ख, (इ) दवि म्ान। दन्‌सपम्‌ 1 नि= । | पुष्डरीदरो वामनः कुुदोऽनः । पुथदन्तः र 
जो मच्टिओंको रसता दै ( पढ़ता दै ) “दास्यते सूत्यै | द्विक दिग्गजाः 
यन्य 1 दामू+षम्‌ वा” जिनचे मोठ रिया नाताद । दाय | दिग्ध, (षु) दिद । विप (जरम विमद 
(नौर) 1 मष्छि्ोषर जीता यीवर 1 मच्छी | (तीर्‌) ओर वि (याग) । ^ मवि छ” ६) # 
पकडनदार. नहे ( वेर ) योर वमन (न° )। शमेति 
दादारथ, ( पु ) द्रयख अर्यं भग्‌ । जो ददररथग्न दो । | “धिवदाहुभा” ( त्रि ). श 
शीरमचनद्र ॥ रशयता दादरयाय मैयिदी" नाट, | ददवा, (घु } दिं नागः प" व= ॥ दिभेष् 
दुद्रा, ( घु ) दथरथसख सपं ्धत म्‌ । दश्मरय- [ = ( दाथी ) । दिग्मम. 
एजादी सन्तान । श्रीराम, मग, मरत, शुर. दिग्विजय, ( पु } दिग विजयः पर ० । 
दद्ार्द्‌ (घर ) रयं (दानं ) भद ॥ वरद^अध्‌ + जो | विजय {ऊत ) ॥ संखारद्न विनय, च 
दाने बोग्म दे ॥ “ दणरदये भवः भग्‌ बा  दरादं- दिष्य, (नर) दियो मावा मं्चः। एक दय ४ 
, वमे उतना । परिशु । दई देख जन्मा (प्रि }. ६ व= । घोटाचा (प्रि). ह 
दुर्‌, देन्य । ध्वा रमर सद्र* येद्‌; दवविन् । मदन्‌" | दिति-ठी, ( शीर ) दोव गीप्‌। चिन्‌ । द 
शाव, ४ _ ॥ ष्यपरी घी । ^“ माये चिनू-सीप्‌ नहि 


वि 





= १ दिनेन । उनज्ट(अ)1 दिवित दिवु, (छ) लव्ह 4 नने ( स्न) स्र 

दर ॥ दष 1 र दिषुन" परी सरथ, धम्मन. 

* } दा+यन्‌+भद्‌। दमेदी ष्च्टा, दिव, (नर) दिविक्व 1 सदसदिति जरय. 
) दाकसन्‌+उ । रेने शष्ट दनेवट, | दिवम, (पर) दनन्ति स्या हृन्ति र 

(१¶* ) परिधिषु भमन षच्टनि+गच्‌ विप्‌ । | दियस्मुग्द, (नन) ६ टर । प्वरसदुर (दष )॥ 

१,.॥ दीदार विदाही षद्लोष्र श्यामो | प्रनत १ भेर्‌ 

द, ' दियसविगम, (इन) दिदण्म्य धिर्म द० ०१ दन 

=) दपि ददष्यि।धोढवाववप्‌ जो बटोजःन 1 भय 1 र्ग 

फष्दे। दिष्दा । ठोकार पिष शोषण । , दिषस्यनि, ( प*) ९८०१७ कमन (गणक) 

गे (बदिन-अन)के भतत छोरीसारिदिट। स्यदः दि 1 षया रेकेण 

भनुद्रायं ह्यं द्रायां बनिएमनिग्या ब". दिषण्पूयिषी, (कः०) पि । हिवन द प्रदर च 1५ 
(१०) ६ 1 भाक भ्राजनिपरमो छट पल नत इदी । त्वि दनम गा 

१ पिषयभोगषी इच्छे मिदि परमते भदुग्ला जर्मन भम्मान 

दूती दर दिवदीर्या सका एति । विधवदा द्विषा, (अनयन ) षक" 1 (वि 1 हिम 

कै न पिट भनेपर दिादीगरै कोरी वटिका दिवा, ( गुर) हिक करेष्व वकने ४1 





(बेवा) भो धरप. 11.11... 
ती) पचवन्‌+द । पारण बरे शष्टा। दिवादि, (इन) दरद क तव्ण 4 {ि्ष्स् 
बीषष्टर, निनदे गमद हि (दन्सो रशन काणक) 


चितयः जो भ॑रो कारताटै । गुद्धे भवद्‌ १११।९१ 
पदिषाना शवा (९०) शाट परीषा कर दारम्‌, (षु*) हदि भरम १ हिन्वे बणर्पुष्न् 


पए । धिनि । तेग, (रतरो भवातन) रभ 

९० १ रिम इतेति भोदयेन ॥ हेष्टष । भो, दिचालन, (विन) दिक शर करम्‌ टन (०19 
ए नशो दमाता दै । सद्‌ । पुष्य. 7 

र) वित पि तीन पिपिदे एषि भयदा दानिम्‌, (स्मन चकत चन्र) 
ध 112 


०) ९० । निादपिषुद। भकष दर तिदिन्ध, (इ) र (१) भ्व (कक १११.६। 
इन) (वेमि वव्र ि 


) पधि भमर दटी दै ! शूं । भस दत पय इन 

(६ ) पि दुम्‌ । पिनष शुत १ एन + (पामान, (९०) +र (रो ) ` । १५८४०६१ 
{ रौ 11321111 

1 ) पितसव देम्‌ । दिनिद अर्ष | , ६३८१ 

६०) ९८ (जस अम्‌ (एर ) १ ६-०- ¡ िथामण्ठम्‌, ( र) पणस १५७५१ 

५२ 
११ । ध. 1 
$" ) ६०१ हिन अनय दिह अष्‌ , रिषातम्‌, (भ, ) हैत च ("९ 0. क~ / 
४ हरस्व 


«बद । द्र । रा 

१ करज ¶ शुर 2५ फ केर (९९२८ 
ते । भवदिष्मर्‌श्‌ 

=) दरद रदत त्वदर्थ दर 
एण शेन ॥ भष» एद०७६. ६२ २१६९१ ५ द 

भ्दन्दद्‌ सदि, {९०१६९ द. (कजत क्न क 
(२३ का स्तर दष्टा अ ३४ करव १ दैष्‌ 

ग्रएोद कर्वरा 4० द ०, (८) , (िष्दणद्‌, \ ४- रेक पजर्य्‌ षक 
१९९८१ १ अरै९१ ददत २३ { ष 

८१९ = 


ह । ^ 


शिदाद्सागप्‌, {क} #र हैर करण हनथ 
कष { क }) 4 1 
विहद्प, ( तिनम्दद, ०२ + सद्र 


दिबो(की)य्म्‌ ] 


(३५० ) 


हि 





द्िव्ो(्वकस्-ठ, (पृ) दिवि वा योच्म्‌ यय 
पए अश्नरान्न मी द्योता दै! देव्ता (जिखकमा खर्र 
स्थान द )। “तारकेण दिवौकसः” इति कुमारः, 
दिवोदास, (सुर ) चंदवरमे ासीनगरीदय एक राना. 
दिव्य, (न=) दिति मकं वृद! ग । चंदन । धपय (द्‌ 
खमस )। गग्गल । खर्गढी चीज । एक प्रर नायकः 
(षु ) “दीव्यते अनेन-दि्‌+क्यप्‌ । मनोदर । सुन्दर 1 
सजीच ! चमगरीया (त्रि). 
दिव्ययन्ध, (पु ) दिव्यौ मनोदये गन्धोऽश्य । जिषन्न म~ 
नीर मंष दै । ष्च । सग (न) 1 छोरी इटरिची 
( श्वौ )। मे उत्तन गंध ( पुर). 
दिव्यगायन, (न°) समै< 1 अजीव गनिदारा । मथव 
(देवनार्ओश्च गर्वा). 
दि्यचक्ुस्‌, (इ० ) दिव्यं चुः यम्य । चिद यरा 
षदो! वमह सुन्दर नेत्र दो।जो इनद्यी यस 
रदश १ येधा, 
दिव्यान, (न ) दिव्ये हानं क० मर + विचित्र ( सर्गाय 
वा दैन श्रनेकाटा ) टन ( समस ) ! भाथयेरान. 
द्विव्यतेजस््‌, { स्री ) दिम्वं वेनो यस्याः 1 जिसग्न धाथर्व 
चैजष्टो1 परप्री खता । एद व्रद्मरयै वेट, 
दिव्यद्ट, (१०) दिव्यं यवि सग प । वायवं स्यते 
 देमनेडटा ॥ ण्यो. 
दविव्यदरोदद्‌, (नर ) भमीटनिदधि ( चादीगदं चीजशी द्य 
मदावी दिये यो पदां देवदाोद्चो दिया जना दै. 
दि्यप्क्ष, (४०) दिव्यः धरः 1 सर्गाय (याधयेजनद) 
कोद्य पूना । मवी दधतम दना. 
दिव्यमारनं, (न*) दिव्यं मने खून गर । भाथे माप । 
देवन ष्यं भ दिन अतुयार समयश्च पमण 
दविच्यग्य, (8०) दन्यः रपः । संद गदी । आने 
चरन. 
दविष्यद्रण, (त्रि) दिव्यानि वद्रामियग्य बन्म० + निव 
, दिय दग्र । चर्गद्य पौाश्वतदा।-चः (पुन ) पूर 
दिराङ्गना, (भीर) रिव्यः मगना) चमसा 
भदा + यदन्त सुन्दरी नारी. 
दिच्डादिष्य, (विर } दिवव यदव्य । दिष्य (लर्ण) 
कन्य ( मनकय ) १ यतयः मनुय ठर दयापा उका. ) 
दिद, (धु) दिय यव. यव्य बन शर 4 मवर्ग | 
1411. 
रिव्योदट, (नन) ददं । स्द्ध बठ) वा 
{कन दद 
दन्द, ( न) स+ मनद 1 तद्यदि" 
अर द्द. 












सि, वदन दवत्रा टमन नद भर्‌) | दीय, (प्न) दन्‌च्् 4 कहै + लाध्तर। 


शप ॥ सद. 


दिष्‌, धा, ( खीर) दियर । यथा (चदि) 
दिगा, ( घी } दिरूभ्जद्‌ । योर. 
दिदमोमान, ( षु ) दिशः मनति मनमि 1" 
खमि भागतरवाटा । कादितीक । चप. , 
दिय, (वि) दिनि मर ५ 
दोनेवाथ । दिशाय यायागयां 1 जो इट 
दिष्ट, ( नर ) दियूत ¡ मास्व 1 लत । इ (त 
(पु ) 1 उपदे िवागयो (त्रि) 
दवि्न्त, (घु ) ददम ( माग्वस्य } बग 
अन्त ‡ मरण । मीत, ५ 
दिष्टि, ( चरौ) दिरमाये चिन्‌। वदा 
वा॥ म्य । दपना भाग ॥ दिसत 1 मायै । 
सच्छा माग्य । कोड मगददनान्त. 1 
द्वि्टया, ( वत्य ) मतठ। दषं । म्यते । म कुल 
दि, टेन 1 दीपना 1 वंदनं सादि गाना । म" 
सड्* यनिद्‌। देग्वि-दिगये । सदिसव्छयगियव। 
टी, सय । पटना । नादद ॥ दि आ" भन भः॥ 
यत्ते । अदा । दिम्वे । दीन". 
दी, यदयाना । यतनोपवीत करना निम्न बा ४ ४ 
करना । म्वा आल मश° चेद्‌ । दशवे! ५ 
दीद, (शी ) दीस । नियमं । व्यद ^, 
निरतेगहयः” इति रुः । सकी दिद म 
(तदन ) । चश्च रपे ओर यत । देगी. 
दीक्लागुद, (प ) मच्रभादिग्म वदे पे! 
रष्रेरश्च दाना. र 
दीक्ान्त, (१०) दीरायाः (धरपनागमि ) भन ॥ 
मापन्न यागनेदुः )1 शवमृयस्य यागम ॥ 
शन्ते ओ उद्य अर्प छोरा पश्व ( 
दीक्षित, (प्रिर ) दी+ । लोमग्रा भिि 461 
र नियम दिवा गया। “दीका जना म † 
मर वद्रके यतुगार ददा (म्मद्र दण) ८ 
हीदिषि, (वर ) रिवू+धिन्‌ -मन्याय भष €41 4 ५ 
(वषत गुद )। त्रपु न )) रयु 
दुभा) {तरिर )) उवटेदुष्‌ कदन (ए गन) 
दीधिति, (फन) दीधिकनिननण प 
शद्ग + दतरा. # नि । 
दीन, (प्रि) सैकतो न। दुन्‌ । पि 
( व्प्टूभा) । तगरद्ा हेय (नर). 
दीनार, (१०) सभ्यः । गोनेध भू 
211... 111 
दीय, दा चयद्ना। दिक भमन भद्रः) 
मरह अगद । दीम 





{<£ 


श 
ध्व दी वष्र € 


षर, ] 


( २५१ ) 


[ पुष्‌, 





दीपक, (ष* ) दीपय एन्‌ दिमः। बाज पस । | दीर्य, ( स* } रीष आदा यसय । तवी गरनराना एंड. 


षङ प्रश् एग 1 केसर । एक्टर यथार्ठद्नर्‌ 

(न° }1 शुरल 1 दामयो प्रषाश दएेदाय (त्रि) 

र “हिया दाप्‌ -अगो ६५१ एड प्रयश्च नाम. 

` " हीपन, (पु) दीप्यति भधाणाव्‌ जदप्रं उचेअयति 1 

`  सपू+पिच्‌+स्यु (ध्न )। ओ सने पेरद भगो भ- 
वाना । सगरी जड । पराण्डु { प्याज ) । केसर । | 


दीधच्छद, (पु ) रीयः व्टदा यस्य । जिसके सेवे पत 


1 थु 1 ग्रा. 
दी्ैजह, (५०) दीपा उद्वा यस्य ) जिरदी ठेषी एते 
षं । ऊढ + बगला. ू 


दीर्पजिद्, (९ ) दैप जिहठा यख । जिरद्ठो ठेषी जीभ 


हे) सपं) सोप. 


ओर सासीदो दुर्‌ करदारे 1 चयद्मगेवाटा ( भि^ ) । । दीरयतपप, (० ) रैप ठपः यतय १ सं तपास \ भट्‌- 


मेषी (सीर). 


स्याङा पति गोतमद्रपि. 


7 ' हीदनीप, ( त्ि+ ) हष्$अरीय \ प्रवास कलेदेप्य्‌ + ' दपयदुिन्‌+ ( एु* ) दषा परयति १ स्एमिनि १ द्रे 


जगानिलायक. 

ˆ १ हीपमाछिका, (° ) कपानां माद यस्या+कष्‌ अन्ये इ 
हट टोपी 1 बिग दीदी तार हो । छौदोवादी भमा 

, धा । दीवाली । ६ त* । हदो समू. 
स दीपित, (ति) छेद । अममे जटाया गया \ पारा , 
^# शिया णयः । वेज पया गया. 
~ दीपिन्‌, (भिर) दीप्कयिनि ! एवाप रेवद ) चरणन, | 
५४ बाला । दमद्नेषाटा ॥ रोपन ष्टानेवागा, 

दीष, (इ०) शीप्‌+क 1 नीबू ओर मिद { पेर)) पोना! 

8 भर्ग (नर ) जराम 1 षडदुभा । चमद्महुजा । | 
¡प समकर (श्रि्‌). । 
५.४८ दी्तमिदा, (खी« ) सीसा जवटनती मिषा अन्याः । विमदी | 
“~ जम्‌ जरी दै । उर्पुणी ( चुभातीमुं ) ! एड धर~ 


€} कारण गीदरी । ( गदी भीम रात्ने जख्नी है यदे प्र. । 
4 विरद). 

 दीषमू्ि, (९० ) रेषा मूर्ति यस । वमरही मूर्वा 1 
४ प्षािष्ु. ^ 
र, दीयोयन, ( एण ) रीत लोषने यस्व ! चमष्दार भाणो- | 
&#, दाला। विद्य पिशक १ बिह. 
त दता, (०) सैः अणि अस्दाको दस 1 जिग 
€ परी भाग भन रही दै 1 भगहसमुनि । ते पेटी 
त भागव (धिर). 
+#। दीति, (छी ) रीप्र्स्ि (पि) 1 द्यन्ति 1 बहुत टगर 
1 शुन्दरता । शरिर्मोति एच प्रद्ररद्न गुण १ चम १ भर. 
क दीप्तिमत्‌, १्रि= ) त्िरमनुष्‌ । ्रघ्टरकला । षमध्दार, 
27 दीप्य, (पिर) सै+रव्‌। धर करनेटायद । अगानेनापस 

1 दीर्ध, ( प° ) द$म्‌ ( दापोयम्‌ -दाषिष्ट ) । हा । एय | 
८ पृष । संड। दो माध्य क्षर्‌ जते भा) वेश (धा. | 
\॥ „स्व ) (त). 


} दीकण्डु, (सुर ) प कष्ठे यस्व ॥ डिसय्म दंशा गयाः 
से 4 शक अपुला \ रचे सरेदासा (धि, ). 

दीधगरन्धि, ( पु" ) शपो प्रन्षिः वै मस्र । चिषे णद 
बी हो 1 परपिष्वदी. 


देखनेक्षरा + दृददशी । एणिञ्ति ओर री (भटर) ¶या- 
नवे कषामरो जघरेहार । दृरपे देसनेवाय (प्रिर }. 

दीदि, {० ) कषा दः अस्य ) निरी सरो मयर 
छि 1 पण्डित । दीर्पादूरगा दृटिः यया।१बन) दृ 
आरी द नलर निष्ठे \ दुरकीदण । दरमीन्‌ । पएकपद्म- 
रथी कष्टा. 

दीपनाद, (ए) षौ नादः भस्य । [दूर जनिष्ठे) वि~ 
सदी दरी सावा दो कषत (दमन प्रद्‌ दूर जाना दै). 

दीर्दनिद्रा, ( घी) करम+ । रंषी नीद \ पतु (सौल), 
शुन देरी नीद. 

दीर्पह्वय, ( पु* ) दी पाध्वः अस ॥ मिका छेग पतता 
ह्यो । सनक दृश । “कम छशा पत्तो (पु* म^)। बे 
पततेबदा (त्रि). 

शीर्परदप, (इ० ) शमर । पवा ए । हाट दररत ॥ 
सुपीवा पक्ष. 


` पपू, (९०) केष श्छ भव्य । मिवशचे देरी पीट पते । 


सप 1 सापि. 

दीपैपणा, (खीर ) रेपो (क्दुररत्पदी ) रमो (एवन) 
यसाः + भिर रेग बहुन देए्वङ रए दै । रिदा । 
हल्ठी । टा पियार्‌ करेदाती भोरत, 

दर्पण, (नर) प्म । एंकीरात 1 ७ बर बहुतर 
बाला । देरतष्. 

शीर्धयकर, (०) दीय वक यस 1 टदे धुणवदा । ही, 

दीरपसभर, (नर) पर्मर 1 दन दलम एेनेदाए एस. 
अरथा यक । ६द० ' उप रश्ष्ो बटेषरा {प्रि} 
पिरे सदव घा चेदानीं चेतय ^ पति एषु 

रदस्य, ( धिन ) दिन (ष्टुशरेन) सूयं (नञि 
तवमे ) स्म्य) विव्य पददा ङमदरठे हदा टै 
क्र्म वदिग्ये शरमभ देरते सदाम श्रमेषद । द्विम 
“स्म ठेदी हात (नम 

दीषीपुष्प, (५९) 58 शुष इषे १ तिमद रती रमष 
पति \णार्ध्व. 

दीधीयुम्‌, (घ) रपं भय (-ऊकुनषड ) अम्य ॥ 
जिषष् शदैयेश्र रमय । दामा \ मिवटका पेद, 


पद्म, ] 


( र्थ ) । [ए 





दीका, (द्री ) दीघो एव । निम केवट ठी छय। 
एद ग्रद्ररद्यं जटद्म स्यान 1 चावठी, 

दीर्ण, (त्रि° ) दश 1 विदारित । फाराग्या । दरहा } 
मवि छ” काटना । टरना (नर). 

दु+ उपतापन ॥ दुःख देना + तपाना । सा!० प्र° खद्° सेद्‌ । 
नोति । यदावीन्‌. -दैपीर्‌ । दूतः 1 दवयुः. 

दुभ्ख) इव करना । बुर रम सव्र सेद्‌ 1 दुन्व- 
यधि-ते. 

दुम, (नर ) दु-सू+भच्‌ षथूवा। जो वप्नेदो घच्टा 
न खी । चित्त्य धर्मं । (न्यायमतमें ) सात्माक्र धमे । 
पीडा। तढग्रेफ र्‌ कट । दुःख देनेवरादा पदाथ ओद 
दुःखवराटा (त्रि). 

दुगखघ्रय, (नर ) ६ तर, तीन दुःख ( थाध्यान्मिद या- 
धिमैीतिश्न मौर साभििवि् ). 

गुःखद्ोक, ( घुर ) दःखद्रः रोधः । दुःख देनेदारा द्ध ॥ 
मांसारिकृ जीवन । निल दुःखम्न दद्य सतार. 

दुः्र्शीट, (त्रि } इः्छकरं शरीठं यस्य । दिख समाव 
दुःखदादी दै । फथिनिवामरे प्रग्र छया जनेरा १ बुरे 
स्ममोषवःदा 1 डिखघ्न वंशम शाना कटिन द. 

दुःपसागर, (पु ) दु.मम्य एागरः 1 दुध्यद्र समुद्र । 
सप्ररियीवन, 

शुःपातीत, (चिर ) दु-खात्‌ धर्तीतः । दुमे भतरिक्रमण 
ष्र्‌ गया । प्िदुःम । दु रारि 

गुमगर्म, (प्रिर) दुन स्तः । दुत पीति । दुःकी, 


दुर्मन, (तरि) इ यमदवच्‌ ॥ दुरकी टमा) पीडित ` 


हषा । निपतन 1 भद्र । तंर नन । क्ट 


शुक, (न° } दू+रटचू-दक 1 ९ । कषौमम्बर ॥ रेयमी 


कदा । दिद््याक्यटा । मरट्नष्यदा। दुष. 

सुग्प, {नर ) इदश्ट । दृद । वगत सने बदादुया 
द्द । “मति €" योरणद ( शनदेरा) थतु (मा) 
सि (श्वर) 1 शन्ति (बटूत मद्टूषा) (व्रि )। 
नमर डन देष्न (चेय) (नर) 


दुरच््ट, (न° ) दुं घ्छं ! युरी सिव 1 दन्तः 
दुर्मन । दाँ पटुषना किनि दै धिवर श्वं 
जानकर, 

दुरधिगम, (त्रि° } इवेन अभिगम्यते । दन 
+द्‌। जो दुःखत दाविठ दिया जाय । दुमा 
ख्ये मिय्ने राय. 

दुरधीत, (व्रि ) दुं यवीतः॥ बुरी चग पदर 

दुरस्यवसाय, (षु ) इटः जप्याः क* ए. 
काम ॥ यु निय. 

दुरघ्य, (घु ) दुष्टः सष्वा+भच्‌ । वुरवा । ए 
मे 1 बुरीसद्. 

दुरन्त, (त्रि ) दुः यन्तः ( मगन ) यनि 
नवीना दु टै । चूत ( धिद्नर ), सूज, म (रए 
सदश्च पीना भादि ग्ययन (बुरीवादते)। क$ 
मव पदिटे छख देकर धन्त ह खदते ६५ 

( परिच्छेदः) यख” 1 चिय्न विकार षठा 
दुतेय ! गमीर । गदिणए. 

दुपग्रद, (३०) इष्ट भापरदः ( निकः) इ? 
उुिरदिव भमिनिवेय । ( दीव धिन } 4" 
षटीटा (त्रि). 

दुराचार, (पु ) दु भावारः। धुण सायबश्न। # 
दादरय । ६ चर) बुरे याचाग्वाय (वरि*)) 
से मुदुययारः" गीता, क 

दुर्मन, ( पर= ) दुट धामा ( विशं ) प्य । ॥ 
वाखा । दशयित जन । दु विवाय स्न ( 
वाश्री). 

दुरम, (र) दुन्‌ ( रशयान्‌ ) भागी 
जो रायो तिरम््र करे ) विरो गीर (मन 
इनसे केश्नेये मूष यादि भाग जतेटै। “न 
दपि यपषिवुं पक्वम्‌” -ुरु+भा+य्‌ 
नवित पुरिद्ये पोद्ममामी पिर्म" #) 








^ दुराप, ( परि) दुःमेन अपं शकयः । वु ररे षट र 


4 


शुरदुनि, (९० ) इन्र एति शदेन रमति (पति ) ठम्‌ ¡ दुगराण्य, (पिन) वु येन धपय केमः+ 4 


ज 1 एन्व्‌ श्वे मर्द । बृददच््षवदटानगरा; 


(रद्‌) 3 भदन टदै । एष्रव 1 प । जद 
ग्१६० दाते श्ष्शं 1 दटद् (शन्न) (न). 
सु, (लयन) दु पिन्द ॥ वेद! दुय, 


` शुगर, (¶०) दमेन धने । पृ+भग्र 


दश्वा जगश्नेकाटा । कटििदानै कयै भ 


ज नाधि है, (ष्व के (८) 


मुष्टो बद्नेदायद (धिर). 


~ ण न + 
सुगा, (१) शट अशः एटा दर्णा । नुक | दुग्धाय, (पर) कभा. ॥ सुय दव # 


दयत ॥ भट कद्र दन्य द ॥ वरद. 1 
दुगाय, (०) गमेन सरवतो । दृरअदि+द्+नठ 


श्ट ॥ जटति वप्रय श्ग्या1( बण 
गद्य (र). 


= [+ 
(य) १ दुन्‌ रर्‌ दुग्यण्य। द | कुररो, (विर) शुम भयो सा 1 


गद दलस्य । द्य नि कग नन्नद 


देन अन्लश्नेन्य । बुरे कर्न, 


र,] (९५१ } 


[दुमर्द 





ता, { सौर ) दु भारा । बुरी भाया ( उम्मीद }. 
[सद्‌, {श्रि ) सेन भाएदते (म्यते) भमी। 
अत ९ टपर इथिन्‌ दै 1 दुह्+भा+ट्‌+यस्‌ ॥ 
रम्य । दर्पं । दिस? साङ्ना नरु इर एके । “भूव 
दुरपर"" पी रषु 
हेत, (भर) दुध तं (यमनं ) नरकशरिप्रसिः भनेन । 
जनिष्ये नर्क भारि पुरे स्थानद पपि । पाप। घुर 
षम । दोरा षलन. 
त्त, (न+ } दुं उक्तं । भुरा ष्दागवा । धाप् ! शनत, 
च्ठध्, ( धरि ) इग्णेन उच्छिदते अतो । ह्‌+उद्‌+ 
पिट्+प्‌ 1 रिषे सुदिश्लते शटटाया खाय । दुर्निवार, 
त्र, (प्रि* } हसेन उक्तीयंते। दुर्+उद्‌५दभयद्‌ ! 
जिसे कथ्नितसे तरक । दुसर्‌ । “इटं रर" शुरा 
उत (म). 
ऋ; (श्रि) रेन कते ( पित्ते)! “जह 
सत्‌” ॥ भो बटुव इषे सयाम लमा याय ॥ इुदिहेय, 
गदर, (९* ) इटं समन्ताद्‌ ददर भख ॥ चरो भोस्वे 
जिर प्रिमाम (नतीजा) णार ष्टो + षुण दै पेयनि- 
सद्य ॥ धूता । जुवारिभा 1 पण । शर्नं । दा । एला । 
सूभा (भ, ) "दुरोदर्व्प्रहतो” भाररिः, 
†, (पुर ) ह सेन गम्यते भसौ । क्मेथि इ । जिर एत 
छरिध्टे पटुबरड 1 एर रेष 1 उष देखो मारमेहारी 
देदी (क्षी* )। “दु सेन गच्छति बय" दुर्‌+गम्‌+आधा- 
रे्ट। णां प्टरचना शिन + रेा देश प्दैत ओ 
आदिमे कटिन स्थान बनगया॥ष्षोट । दिल । गद 
(नर ) । दुमे । ईचा। ह सते मिरनेदयश् (परि) । 
काम ष्ेप भादि दु सङके श्ररण एषिनवासे तरजनेवाटा 
संहार (नर). 
ति, (श्रि*} इच्छति । बुद्‌ + दोददो प्राम 
षुभ । बुरी रामे पुंव. 
पिति, (श्री) हुर+गम्‌+धिन्‌, । बुरी द्धा॥ नश । 
निर्भनता. 
मन्ध, (ष० ) दुष्ट रथः । बुधै ग॑न्य। ६य०। गुरी गभ 
वाला (तरिर) गंदा (पु*). 
पानिघमी, (घली* ) ९ तर । दया (देदौ } षी नमी । 
शर्ते ददपद्यी मवी (एग दिनि जगदधाप्रीनमङ 
इया ¶ूजा शठी टै }. 
ने, (भि° ) दुः जनः १ कुरा भाद्मी ( जिद नाई 
भारम ( चाचरन्‌ } करनेरे हपु (भख } सी दूषित 
हे जाता दै । नीच (घु). 
जर, (श्रि) द^भ-ज्य। इकेनण्ण यख! ओ 
शुदिदल पुरानी छे + दह पदां जो सुरित जीर्ण देता 
दै । भ्योनिष्पवी स्ना {्ी* ). 





दुजीत, ( न} हरे जते ॥ पर" । न्यमन { जुरीमादेत ) ॥ 
भपद (भहीक) ६ शर । जो श्ट नदिं हुमा ओर 
भषित (भायुनापिब ) (व्रि). 

दुर्णामा, {तरि ) इं प्िन्दितं नम अचय 1 भुरेनामवाटा. 

दुर्दान्त, (पु ) इं दन्तं (दमनं ) यत्र । जहां यक्ना 
शरिद द । शटह (-प्रगद्ं ) । दुखेन दम्पतरेस्म । 
भुरि्खमे रोशागया । अशन्त ( जिते शान्ति नहिं) 
ब (भ्रि*). 

ददिन, (नर) दति वमः इति सिने + इटं दिनं 1 आर ॥ 
भो ( बदलो } के भाच्टादन ( दांक्ना ) भापिषे अंपे- 
रेको श्र न करपर्नेवाःशा दिन कः जितका सर्प अतीत 
न्ते । शदलोते अंपेरा । वर्सना । पानीदा भरसना. 

दुर्धर, (प) इ्भद+तट्‌ 1 एक नफ । एक हैव ॥ 
“द्‌-खेत सुम॒धुमिदृदये पर्वते, केनापि न धायेते+वा 
सत्‌” । मोक्षे चाहनेषरे जिषे मुरिकट्े हृदये धारण 
करतेष्टैयाओकि्ीसे मी पड्डा गदं जाता । यिष्णु। 
बट पदां 8 जित्य पट्डना वा धारण करना सुरिक्ल 
दै (त्रि). 

दुर्घप, (भरि* ) इुःखेन पृष्यते । भो सुरित पडा बा 
शदाराभाय । जिसद्म सामना करना मुरिश्ल दै । अपोभ्य। 
जो व्यङ्क्त रदित £. 

दुनिंधारनिवा, (त्रि) इरे निवारयितुं योग्य, ॥ 
"खले दधया जनेवादा, 

दुर्मतिम्‌, (न° } दुं नीतं शृटिऽनीवि । बुर घाव. 

ये, (भरि ) इटे षे यस्य । जिद! जोर बुर दे । 
निमल । कमर्‌ । हए ॥ योदे मांसादा. 

दयि, (ति) इश बदिः मख । बुर शद्रय्वादा 
मूद । भेव 

इर्मग, (श्रि ) दुं मयं (भाग्यं ) यम्य । भिएी बुरी 
विम्मतं टै । सत्यभाग्य । अभाग ! बहृस्नीजो पवि 
मेम नद स्वी (स्री). 

दुभि, (भव्य } मिकषाया समाव" । अपश्च न निना ॥ 
भग्राल । ददत । दाल, 

शमेति, (भरि) इट मवि । मिषदन धुत भब्द ॥ 
विदःरको रो्नेदाठे पापे शारी बुदिवातः ! बेभक्लि । 
केवह! १० बोम एक (इ) आ पर इवि! 
खुरी अबि. 

दमेनस्‌, (धि* ) दु मन अस । जिसद्ं मन ( विन्ता 
आदिते ) व्यङ्ड ( पव्या ) दे । पिमनस्ध । बिष 
रिलिविगगद्ुभादै. 

यु्मयाद, (चि) द्य मर्यादा यस 1 जिषदी मर्द 
(सदाचार) बुरी दै 1 भितं । भविनीत ॥ बु. 


धर्मस, ] ४१ 
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दुमुख, (प*) इटं सं थ्य 1 मिग पं मवद 1 | दुष, वहन । कट नाना । वर द्य दिनम 


चोदा। बल्द्र । एक प्रद्र हाथी । एकरदय + भग्रि- 
यवादी । कटवा वचन षोररदार (त्रि }. 
दुरमधस, (प्रि १ दु मेधां यख ॥ शनिचू गमा । तरिन- 
कीयुपी वदि । मंद्षुदि ! जो चित्तये पिवारन 
क्र सक्ता. 
दुर्योधन, (१० ) इमेन युध्ये जनं 1 युयूभयुन्‌ (गने 
र्ध तिके साथ टारे करना कथि टे 1 धररष्र- 
रानाद्मा शद धुत्र। एद्रराजा। दुध्पवे युद क्ले 
योग्य (त्रि°). 
दर्म, ( ष ) दुद्कयम्‌+पर्‌, । जिगा मिखगा मुदि 
दै 1 कचृर। जोसुदिश्य्ये मिटे (त्रि )। “मातुं 
, दर्मं येके” ¶ति एुराणम. 
दुखयिव, (म) दं रचितं (ष्टं) खद्रेष्य । चादना 
न्क । युरी चादना। चन्द्रमा वादिन मिटमश्नेवाटे 
पदा्थेमं चाटना 1 दुषेिन ( बुरी चाट ) । बुरे धा्य- 
वादा । दुधेट ( षदवटन ) (त्रि }. । 
दुषे(बौोष, (मारना) भ्वा० प्र सक सेद्‌ 1 दूयि। । 
धदरवीत्‌ । दूरतः. । 
दषे, (न° ) दोपि र्यते (यज्यवे ) यनेन । जो रे | 
(षृघ्रभादिकैननो रंगदेता द। सयवा जो भयेन मी 
„ अन्दर दना देता दै । रनद 1 रैगरेजे ) बुरैरगवाय ॥ 
द (त्रि-) 1 
दुरविंध, (त्रि° ) इथ परिषा यख । जिषद् प्रदम (दाय्त) । 
बुर दे। दष्टि (निर्न) । गदीव । “दधियवेटर्विष 
मेषं । नीच । मूख, 

. उद्‌, इं हृदयं यस्य । बुरे ददम्वाय (तरु भर्म | 
निद हृद धदिग् दोना द ) यत्र ( दुदमन ) बुरे वित्त 
वाद । “दई दथः दवी सर्थमे दोना. 

द्‌ १ यक्ते (उपर केना । शुटाना ) युश उमर गदर | 
सेद्‌ 1 दोटयति "वे । भदू दुष्त. 

ददि-री, (घी* ) । दु्दन८नि° । च्मदी । कच्छ्रदी घौ । | 
एद मुनिद्य नाम (पुर). 

दु्धासमे, ( पुर ) दुःखेन दिष्ववेऽगरौ । शान्‌जयुच्‌ (यन) 
जिय दुः्खपरे माटा्मे रक्यजाय। दुरयोषनद्र टो माईं। 
भूनग््‌ पतर (मासमे प्रषदि द). 

दुश्मन, (३०) इषं चर्म यम्य। बुरे चमटेवान्र। 
मदापतदये रयन विद्वष्टा । “ट्या युम्धी ख्‌ 
इवि वमतः. 

डुष्ययन, (ु*) इनेन ध्यवनं पननं यम्य । जो यदिद 
ससे निर ववर विख पर च्यदन मुनि द हुया॥ 
श्र 1 ध्यङनने दिनम श्वे इधिव दोष धने 
वदभ विवा. 





धतिट्‌ + दुष्यति । शुषतः, 

गुप्डर, (नर) दुत कीयते । इभ्य जे 
गैरनिदयया सयया केंद्र यय । अद्य (न्य) 
यन्‌ सुरो ऋरनेदायद्च (तरि) 

दुष्कर्मम्‌, (नर) परम श्रा सन वु दरनर+ 
६ वर । प्र्यादा (त्रि°). 

दुष्छन, (नर) दुं छ्नंदति" । वुखषन।ए 
६० । पपी (त्रिः). 

दु, ( धिन) दप 1 दुकंड । कमजोर 1 यवम । 
दुर्जन । यदथादमी आदि । दोषाय (दी) 
(दष्ट) (पु) । वयमिचाग्ी (वनय) 
(कन्व) (प्री). र 

दुष्ट, (त्रि ) दुष । परिगटगया । दृति ह्य । 
दोगा. 

्येनस्‌-यी-डदि, (भरि) इ चेतः भ द । 
युद्धिवां यम्य । दुष (गिगदे हष} समर्वव. 

दु्यत्मन्‌, (त्रि ) इष्टः धमा यन्य । दुन 
जदमाय. 

दुष्य (मोल, ( ० ) चरन्न एक यज । मप 
पिना 1 शद्न्तद्यक्रा ति. 

इभ्य, {श्ी" ) देन मद्रे । दुरयद-ठन्‌ य 
सै खासी जाय । नागदमनी. 

ङुःस्य, (तरि) इन पिति सयक । इक 
दै । दीन मूं । दोनी । सदय. 

दुःखित, (त्रि ) इु्या+क्त । भनवम्थित । (ध 
वित्त कायम नकम दुध २) । वेक ०५ 

स्पत, (पु) दु-खन स्टनेभयौ । चिव ई # 
दै ॥ दुर्य शुट्‌ । इयथ्मा (क्लीन) मा 
कदिआरी. 1 

दुह्‌, दोद । चना ॥ थद" उमर शद समि. 
दुम । सदुश्रत्‌.न + अदुग्ध, त 

दह, कष । मारना ॥ भवार परर सवेद प्म 

# ट । यरोदीन्‌, ् 

दुदितुःपति, ( घु ) ६ ठर । वद्‌ मनर । ठ 
पति । जवार. क 

इदि, (च) इद्‌ । णन दुभा न £ 
गया । नि* शुर 4 टयम । बेरी. र 

दू, सद ॥ तशती वटाना  दिवा-मानमन च, ४९/ 
सदपि ॥ दुन. 

दत, (पर) दु+ दीय । सुदि (सव ++ 
इय । वान पटुवानेवादला । कलिद्- 


14 


( ४५५ ) 





{स्क 





, ( सीर ) । दु+चिन्‌ डा ङीप्‌ सेदेधा पदुंवा- | दद, (नर) दृष+क निर । सोद । अतिशय भोर धुत 1 


¶ श्री. 

(न) दुतस्य दत्य भावः ब्म शा यद। एत 
तीक होना धा क्म! इतश काम। दूतक समव. 
(रि*) दृश {राले ( मे} घटने भादिमे 
१ (चका) दुभा । ष्टुन दष्टभ षुत दइषी 


(श्रि) दुमेन प्यते (-श्रप्यते) दर्श्य 
व सोप पिप्रृ्ट। द्र । अभगोरर। ओ भासोसे 


न, (*) दाद्‌ पश्यति । दृशे देगा है 1 
ध्युम्‌ 1 एथ 1 गीष, 

तन्‌, (१) दशम ( शर्योतते" भर्‌ ) पस्य 1 
अके उपरमे गते दैयटा दै 4 दभिणि । 
इत 1 रसे देगनेदाय (प्रि). 

( सौ" ) एष्‌ । हि ) मारना 1 एष प्रवारष पाण, 
ण्ड, (नर) दर्वीणो घमू +वाण्टय्‌ 1 पूवाय 
ह । पागशादेर, 

व्रि* } पूषू+भ। समाद पीेभाता दै 1 "गंसि- 
४" विगाष्नेवाया । दुधितं शरेशल. 

५ (नि° पिय (्षी* ) द+गिन्‌+वु्‌ । दमित 
नेवीला । दाग सगारवाला । भरिगाटनेवाला. 

\ (षु* ) रकण मारपीश्म भेदा । एक राक्ष । 
(+निवशस्युद्‌ ॥ दोदान । रेव कगाना । देव ( न }. 
मि, (-श्री* ) दूयति (नेप्रं शप्र ब्रोति) इष 
च+ १ नेत्रम ¶ धौरी मेर । त. 

(\ {भ्रि* ) दुप्‌+निन्‌+कं । भमिरेल । शाप्दि- 
एमा । निल्हा क्षियागया । दोप डगायागया । होद्मन 
7या हभ. ॥ 

(नर ) हुष्+गिचू+य । चपदेम बनाहुभा च१। तव्‌ । 
ण देने लायक (प्रि* ) । हाषीडी बेरी (घ्री). 
2 । मारना) छा १९. पष भनिद्‌ 1 घेति । 
रा्पीच्‌, 
दर षरना । बुदा" भाम सद भनिद्‌ । इएके 
देले भाद्‌ उपषर् रदा दै । भादियते । भान, 
एव 1 म्वा* पर राक येद्‌। दध्म । भदारीर्‌। 
गिभ) दरयति, 
तपना । दिर प्रयान प्‌ सकर चैद्‌ । सीयैति॥ 
रति । भदररीव्‌, 
साद्‌, (¶* ) दरं भरयादयति । जो ननरशो शाक 
रे 1 करस्था । इसका भैगन टारनेषे भसि साफ हे 
ती, 





मोय१ भादा । दलव्राया । ताडनवादा मीर सख्त (प्रि). 


च्दभूमि, (प्रि०) षा भूमिः भल । ट (मनव) 


भूमिषाटा । योगाभ्यासे सरत भैत करणवारा । देगा 
वित्त हि जिसे पिरयगुखदच प्रीति बला न सक्त, 


ष्दमुरि, (षु) णा घणि" यद्र यम्मात्‌ दा । जह 


प्री मुर 1 लक ( तरवा ) । वहे धारण करते 
सुगो परी होती है। “दरा (भरिषिरा ) सुटः यस ॥ 
तिद्म मुरी दीली जदि क्ती । कृपण + सूप \ क॑म्‌ 1 
वह धन आरिक सुदरौभ रणं न देने इच्छसे श्दतर 
बापटेतादे (मुरोमे निरता नहि }. 


हृदरधरत, (तरि) ध्वं मरतं नियमः सख्य । जिसका प्या 


नियम हो 1 अ्ारम्म कियेगये मको फएलोदयपयैन्त 
(ननी लिङतमेनङ) न छोदनेषारा ॥ एक शकर 
करनेहारा. 


एदसन्धि, (प्रि ) ददः पम्थिः सन्धानं यख । पे 


सोष्दाय, 


ता, ( ष्री° ) प्रियते । ह+ + जीरक । जीरा. 
ति, ( एु* ) ट+सिन्‌ । यमका यनाहुभा पानीका पार । 


मयक़ ) एम्प्रकष्वि मच्छी. 


दनभ, ( ए० ) एम्‌+उ* नि* । वरप । राजा । बज्र । सूर । 


शपि । परिया. 


प्‌, श्यधन। तश्टीक पुंचाना । तुदा पर* सङ़* घेद्‌ ॥ 


पति. 


टप्‌, सन्टीपन । भडुङकना । वा तुरा" उभ पते भ्वा पर* 


शकर सेद्‌ ! द्पयति-वे + द्फ़नि । भरीरप्त्‌-त ! धदद- 
पृवसत । भरात्‌ 


ष्प्‌, दपे-परादोना । गर्व-भदेकार फरना 1 पिवार पर» भक 


सेद॥ स्यति । भद्यत्‌ । भदुपीत्‌ ॥ दर्पिता । ष्प्वा. 


श्प, (मिग) पपू । गर्वित । मगहर हुधा, 
पः) केरा । तदरीफ उदाना । इरा परण भक सेद्‌ । 


शम्फति, 


दणष्य, (प्रिर) धम्‌ । भपित । गुया हा । मीत । 


इरदुभा. 


ष्टम्‌, प्रयन। गोटना बा मुरार उभर पसे दुदान एरर कद्* 


चेद! दर्भयति-ते । दभति. 


षदा, परेशण । देलना । भ्वा पर" सङ भिद्‌ 1 परयति । 


भद्रीद्‌ 1 भदाशीत्‌, 


दथश्‌-रा, { वी" ) रेर्-भदेभिम्‌) दा राप्‌! देखना । 


जाता । “करये किप्‌” नेग । भस 1 दोद्यी संख्या ॥ 
स्मरि क्विप्‌" साशी । गवाह । देएने भौर जशे- 
हरं (त्रि*). 


दप } ( २५६ ) [स 


दद्‌, (घ्री) ह फादनानयादि गुक्‌ (छ) 
स्यः । पापाण । पट्यर्‌ 1 पीरनेरी निद । निदा. 

हपदती, (घ्ी* ) द्दूभमठुष्‌ (मननेव ) एष नयी "भर्‌. 
खतीद्य (छ ) दर्यो” इनि मदः! भार्योवर्तरी षी 
सीमाको यनानेदाी मरखनीर्मे गिरती दै. 

दष्ट (न) दय्‌ । सपनी वा दाग जेनाद्चमय) 
देखा मया इर्‌ । देगगागया । योर किकः (दुनिभावी ) 

' (त्रि). 

द्र, (न° ) एर्म०॥ वूटयरश 1 पुदिशच गवार । पेषी । 
वु्ारल. 

दृ्छन्त, (पु ) च्टः यन्नः यस्मिन्‌ । जिग नाथ चीमा 
मीर विचार देखा गया दो । मरण । मीत । शन्न । खदा 
करण 1 विमा । एक यकारव र्याखार्‌, 

दृष्टि, ( स्री ) द्म्‌शमावे चिन्‌ । दर्शन । देखना } युदि। 
यब्रिट । “करणे चिन्‌ नेग्र । धाद । दोश च्या! 
मन्म व्यापार, 

दृष्टिगोचर, (त्रि ) ष्टे गोचरन्रयक्ः। म्रदा पिपरय। 
जिसे भाग्नदेयटे, 

दष्टिपय, ( ए० ) चेः परन्याः पयिन्‌शट+य समाम । नेत्रश् 
मार्ग 1 नेमदम परिपय. 

दृष्ूत, (त्रि } द्य पूनः । दथ पवित्र ण्या, 

दृियिप्रम, (३०) चट विग्रमः चर त" । दणि विटय । 
र्मी घांखतरे देखना. 

ट यना । भ्वार प्र" यद्र ट्‌ 1 दहन ॥ यदर्दन्‌ | 
(यहे ददित नी दता द ) च्वि । य्त्‌, 

दै, पाटन । यचाना । ग्वा था गक अनिट्‌ । द्यते 1 
अदाम, 

देय, (तरिर) दान्रमेगि यन्‌ । देनेयोग्ब । वेनैदायक,. 

ठेव) यना 1 म्वा या" यद. मेद्‌ देवते । यदपि. 

देव, ( ष ) पिवू+मच्‌ । भनर । देवना ॥ ग्रदाशवस्य 
सात्मा । पर्मेश्र । ब्रामण उपाधि । गर इन्दि 

ˆ (न°) । पूजे दायक (व्रि) नाव्योदिमे राजा (पन). 

देवक, ( १ ) शीर नाना ( मातामद ) ! देकद्ीधर 

‡ पिदा! शद रागा, 

दे(दोयकी, (खर) देव्रानादी कन्य । र्दी माना । 

~ वृष प्री 1 “यपलाथेऽग्‌” "दवद यही सथ. 

दे(ह)यकीनन्दरन, ( उ" ) ९ त५॥ शरद । बुव 

1 बेटा "दिवदमीयुन, 

दैयङरुम, ( न») टेवानां धियं ( योगं ) षा कुटमन्‌। 

„ देवदार फाड़ श्वा शटाद+ ख्वङग । सीन. 

केथखात, ( न") देवेन काव 1 सान्‌+् + देदनामे चोदा 
अष्तम जटोखव । गा गरोव (ददद) जो ध्न 
बनाया ॥ देवताश पगखोदागया दा यादि, 


















देयग्यानयिन्ट, ( न, तेन शनं (विदत 
देवतान ररी गर पिये ( युगात) । गुदर । गु. 
देवगायन, (¶* 2) ६ नन देवताभ्य 
भयगुर, (१०) ६ भर दवद क) म, 
पारिनात, भन्नान, कत्यवृश तीर हरिवन्न वै पम ` 
भेयचनद, (०) शः ध्यमे (गर्)ष 
मति पय्‌ । दरयन्त वर्ना न्वित १। 
टगर दाग, 
देवनर, (०) 4 नन । देषनाश् गुद । ५ 
दयता, (प्रीर) देप तद्‌। दद मशि 
देवयु, (8०) येवा एनं वेयाुगयसित १ 
शद्वना द्मे र्व (र्गवास )1 विवे 
गथा । धमनामवागा फोट जन । भन्न; 
नेय वायु ( दवा ) । शवाय दत” कै 
छेद हुमा (प्रि). 
देयदाय, ( न°) देवानां प्रिं दद यव्य । विग 
दी ( चन्दन) देवना््रो पिया है! ए 1 
“यद दुतम मी होता रै“ “यु पुरः परम 
दोप श्नि रयः. 
देवदासी, ( घ्री) देवं (नदिं). दने 
मारना+्यगर । जो दृन्दिमशने मारती है 1 ४ 
कजत । यन्न नबरून. 
दैवदीष, (8०) चये (ष्‌) वर त 
मे मानों (स्यम प्रकारा छेते) दीपक धय 
दै ॥ नेर । भायि । यवन. ् 
देवदेव, ( उर ) वेयु मध्ये ठीवयति । दिव्‌+भय्‌। 
तामि चमग्ना है । मदटाटैव । र. ४ 
यैयन, ( षु ) दीन्यति अनेन । दिवू^स द। ८ 
येना टै पायक । प्या) “भवेद द' 
खेद । चमद््‌ । न्यवदार । जनने व्या र 
तारीफ । (नर) “दीव्यति जत्र -धावारे वु 
सेरा दै । सेलनेद्ध बाग । कमठ. न 
देवनदी, (श्री) ६ त । दवारम नवै । 
“अर्घवाधा देतेनदी मन भाग. र 
देवपथ, ( पुर ) देवैः खटक्चितः पन्या. । भम्‌ 
देवनाओगि पटिवाना पया मार्गं 1 खत्र््यण् # 
अश्च राना । छावापरय ( यमन्ना मानं ). क" 
देवपु्ेघस््‌, (०) $ त= । देवना्न ¢“ 
शृषहभ्यति, वि 
१ न° ) देवानां भवनं शय । मानो 
मन्दिर दं ।व्वगे बदिदत. 1 
देवमूयर, (नर) देयन्य मावः । मू+यवम्‌ । देष £ 
वन्द । दवन । देवछानुग्य. 








देमि, 1 
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देषमेणि, (१ ) देरेषु मणिरिव प्रररिरदत्‌। देबा 
(परर धमिदे ) पने पति टै \ दिवी \ पोडेके 
गरले सौमादके ( बसो गोपि ) । शलभ मधि. 
देयपान, (न°) ९ प* । देवरथ । देवता गारी 1 
देक्लाकय रसय ! आदरादिमानं । शुकूपवादंडी न्या 
(खीर) णीम्‌. 
देवयोनि, ( ५०) देवाः एव योनिः कारणं बस } देव- 
कटी जिर शाएण द । देर्ताभोशरे भ॑रे उपे 
िद्ाधर भादि. 
देधर, ८ पु* } देव+भर । पतिर एोटामार. 
देया, ( ए* ) देवानी शजाश्यम्‌ शमा" । देवतास 
रजा षद. 
दधत, ( प॒* ) देषः एनं रायासु+च्‌ 1 देदता एमे 1 
भभिमनयुद्य पुप्र । परीक्षित रजा, 
देयं, ( ए. ) येद ऋषिः देव एव एन्‌ ऋषि । ओ 
देवठाही येद देरनेदारा रै । नारद भादि य॒नि. 
देष, ( पु*) एक सुनि + प्याय पिप्य (चेरा)1 
धोम्यक्रयिका षटाभाईं । “देवान्‌ जीपिवारथं छाति 
साफ)” । ओ जीपिषदे धि देवताभोंशो प्रहण 
र्ता 1 देप जीनेवालय । “यार्यं षन्‌” यही भवं । 
एध्मरकारका प्राह्ण. 
देयटोकः, (घु) ६ ह. 1 देवतारभोषा स्मेर 1 सगे 1 
शरश शम्पषाष्प सो ! भृररि चाव लोक. 
देयपर्घफो, ( पु ) ९ त° । देवाभा तसौन । बारि- 
गर । विश्वक्मा. 
दैययत, (१. ) देव॑ ( इरिदिपषैयमनं ) पतं शस्व । एदि. 
सको रोश्नः जिका नियम द 1 भीष्म 1 पितामह, 
देषग्यात्‌+ ( भन्य° ) देवेभ्यो देयं । ददने देनेटायक ॥ 
रेवताभोकि भाषीने, 
देषसायुज्य, ( म" ) युनकियुभ्‌+ । घट पुजन मूमः 
कस्य भाव, सायुर्यं । देवेन सयुर । वेना साय एङ्‌ 
आरनदर्‌ पटनेदी योर्यला । दवारे पाद मेड. 
देपतेना, ( स्री* ) दी भ्या । पषटीनःमषाती द्मे. 
यकौ ! सोक मातभमिषठे एष । ९ त. । देबता- 
शे सेना. 
देधसेनापति, (९०) ६ त° 1 देवनार्ोदन सेनाम मादि ॥ 
शा{िञय । एकर पुत्र \ देवसेनादा पदि, 
दैषस्य, (न) ओ यश श्रनेवासोवा धन दै । देशना 
शोकाधन, 
देषहति, (री* } सायम्धुकमनुश कन्या । कपिगुनिी मा. 
देधाजीष, (प्रिर ) रें ( देवधिमदरभ्ये ) भारीरपि । 
जीभ+-भन्‌ । देवतीदी प्रतिमे ध्ये यीनेष्तए 1 पूत 
देब 1 "धदकजीदी* इसी जर्ष है, ॥. 
प्ण ११ 


देधारमम्‌, (पु ) देदो पिष्युः भात्मा यस । पिष्णु जिर 
स्म्य हे \ पीपठीङा पेड {सत्य )) देवता जमा । 
देवलस्प. (त्रि). 

देषानांप्रिय, (९०) भटर शमा०। देषेताभोसय धियार ! 
बदरा ! पूतं (बेवकूफ ) (प्रि* } 

देवापि, (९०) वन्यमारे षंशका एक राना. 

देयां, ( न ) देवान्‌ भर्हनि+भण्‌ ॥ जो देवताओं योग्य 
दै । शुरपणं । शददेदी एता ( क्षी } देवयोण्य (भरि° }. 

देयालय, ( पु* ) देवानां शालयः । देवनारका स्थान 
(पर) । सग! देवो प्रतिमा ( मूर्ति ) ओद्य पर। 
“देवायतन" यही धर्ष. 

देपिका, ( स्ी* ) दिव्‌+प्तु्‌ । एक नरी (जोदीषोग 
चीरी ओर पीप्तकोपषषी दै )1 पतृ. 

देधी, ( छी* ) दीव्यति रिष्‌+अण्‌ णीप्‌। जौ भने$प्ररा- 
रे सेरती दै । हुगा । देवनाओी ख । शप्‌ । (नाद्मे) 
ृदामिषेदा राजवनित्ता { पटणी ) ॥ प्रा्रगसिभोद 
उषापि । “दे्यन्ता विप्रयोपितः” टुः, 

देष, (¶* ) रिव्‌+ऋ । देवर । सामीशचं छोटाभाई । पोर. 

देवेशा, ( पु* ) ९ त । देवताओं सामी । मदादेव । 
उषदी्नी र्या । दीप्‌, 

दषे, ( पुर) देवाना इटः 1 दर्वोद्म पिया । गुग्ण॒ल ! 
बनरीजपूरक (षी). 

देयोधान, ( न) ९) देदतार्भोवा षाग । वैप्राम, 
भिषक, विदवारण, भीर मेदन ये चार्‌ षन. 

देश, रिश्‌+भर्‌ । एपिरीङे णोरेका शो पिभा । वा ।' 
मुच्छ । इ पाल भादि प्रति अनपद (देश) । 
स्थन ( जगह ). 

ददाश, (३०) रिश+श्तैरि ण्य्‌ । पाग । आङ चटा- 
मेवा । रिक्ष \ भार्गप्रदसंष् \ एला रिफानेवाय,. 

देशकाठक्ष, (प्रि ) देशौ शानाति ह+श+भ । थायै 
देशं भौर शाल्नो लापरेशर. ॥ 

ददाल, जत, (छ्रि* ) देरव जातः अन्‌+इ । देरठे उपना १ 

„ देरी पदार्थ, 

ददा, (भिर ) देशे ष्टः । पाद्मे देख गमा. 

देना, ( सी* ) \९११िच्‌+युष्‌+अन । रिएाः॥ उपरर. 

देदामापा, ( ्ी* ) देस माषा । देरासै भापा॥ युल्भे 
अन. 

दैदाप्यवदार, (१ ) देष्स्य ग्यदहारः। देर ,ग्यष्र 
(सगरश्च). 

दैदाए्तर+ ( न } भन्यो रेरा: स रेए\ परदेद। 
दरा सुल, ८ 


देखि, ३ 


(२५८ } 


[व 





` देशिक, ( पु ) ठेषु पषितयन्‌ । रेधि सगाहुभा । । 


" पथिक । राही । दरो । उपदे साधु +रन्‌ (६२ )। उप- 
देश करनेन द्धा । गुद । उपदेश शयनेवाय. 

देदिनी, ( ली ) दिति । दिरतणिन्‌ 1 जनद्वीदै } 
मगूहेके सायकी भगुकी । तर्मनी. 


` देदीय, (व्रि ) दे मवःछ+ह्य + देशम दोनेवट 1 


दे भद्मी षा नरीन. 
देद्य, ( न* } दिग्‌्वत्‌। पूरुष । पदिटी रय । देशं 
अरटृति । देक लायक (त्रि*). 
देष, ( ४ ) (नर) दिदूप्‌ । शरीर । जिस 1 { स्यूल, 
मृषन मोर श्यएयस्प ) । जयोदिपर्मे एप्रद् स्यान ॥ 
“पम्‌” ठेपन । हेय रना ( चन्दन सादि ख्गाना }. 
देष्यारक, ( प° न° ) दें धारयवि । धर+निच्‌+वुर्‌ 1 
जं शरे पष्टा दै । यस्थि! हरये । शरीरी दी. 
देष्टयद्ध, ( परि ) देदेन बदः-नू* त° ! देदसित । देदी 
धय 1 यवतार. 
देद्धयन्य, ( पुज ) देद्य मन्पः। देदद्ै स्वना! छठीरमै 
भनि, 
द्दमान्‌+ (प्रिर ) रेदं भजति ) भज+भि । देदषरित 1 
सी 1 (पुर) धीरी वा रकौवन धरण करनेदाण षो 
मी धती प्रियतः मवुध्य. 
देटभूत्‌, (९० ) दृष्ट पिमं । भो देदघनो धातार पुष्टि 
दाह । मूकभित्‌ 1 जीव । जीवामा। स्ट. 
ददपाधा, (श्रौर) ददो याद (गस्टति) अनेन । या+ 
क्ये षन्‌ म्‌ हो्‌। विषे शीर चय्तादि । श्वी 
वह शपन । मोन भ्र भरिसाना 1६ तर) 
प्रद षट । मरण (मौन). 
देदटएी-7, ( धः") दद ( टन) रति (परि) । + 
वटर एन कश्यः ज छटा टेनदविया जनाद । येप 
देर्टयषट द्वाज रित्थ (च्योदी) । तष्टे 
11 -2,4.2 
देषा, (पु) ६ तच । टेदृ्ष्र (भग) । 
ष्ट 1 व. 
देष्टा्यषःदिन्‌, (९०) वष द्द भअल्मदवा बदति । 
बद्ण्टिति 1 मोषदरहष्ः भपद्र ल्य बेय्यटै। 
दङ्‌ । गनष. 
देत्‌, (कन) एमसि अवं श्म। पदणन्या । 
~ । दरक मण्य भन्नमन दममेव. 
शर, (वि) (न ५०) (च्दच्पते) । सण 
क्ट 4 करव ॥ ग शुः अ रिः रटुष्व. 
ईव, (द) कथय । दक्र (भ्व) ष 
>... 


देयगुद, (षु) ६ तज । लोशन य । प 
“दयाचार्य, । 

द्ैत्यनिसूदन, (९० ) लान्‌ निन्दति (४२)! 
मद्भगिचुसयु । दयं नाय क्वौ है +य 

दैतयमेदज, ( ष॒° ) ईयानां मेदावायते। दर स 
चना । जन्‌+€ । गुण्य । थिवी । जमन.  , 

लया, ( घ्ी* } देख प्रिवयद। देवश पि 
खी! छरा ( शरात्र }. 

देदारि, (९० ) ६ त° 1 दयो श्नु । धिषु. 

देन, ( न”) छीनस्य मावः ॥* रीगपन । द्यम } पै 
मवं अध्$दिनमे दनेहार (व्रि* ). 

देनन्दिनि, ( त्रि* ) दिनं विनं ( पितं) वत 
यथू-नि° । ग्रतिदिन हेनेदार । हरो हेनेग्य. 

ेनन्दिनप्रटय) (इ) ५ द. 1 मे मेर) 
भतुयार रति दिनम धन्त । घमू श्ण पप। 
कषय ( नाश). + 

दनय, (म~ ) दीनम्य मावः णम्‌ (य) । 6 । 
हयेन । सीनताः। श्रयरपना । मरी । शर (6 

दष्‌, साफ कना । भ्यार प्रज रा० पेद। (५/५ 

य, (न=) देवादागतं । देवाे भाया॥ 
भख" देव (विष्णु भादि) जिगश्च देषा ै। र 
श्दं षा सथ ये देवताश दै । भाग्य । पम । 
जन्मभे चरन (श्या ) रियम न (सन) ५ 
हायद अगुटिजके याने देकताओश्र तीयं ६1१४१ ॥ 
सा विवाह । चीर द्म मूलो रना (5*)1 
सम्बन्धी श्रादरदोम भादि (प्रि*). 1] 

षठ, (8०) देवं जनाति । कछ भो + 
स्यम स्मन स्थि ग्वे छम बा भदे ॥ 
(रयिश्च समय) भारि सनता दै । 
काटा । जयोति । उयोतिवी । धग मिष 
अत्री धी (श्री) यतं ष 

यत, (दुन, ) देव एव केना (परिम) 
दवा चमू (भग्‌ ) (नर) । मुत दा 

ह्यत्र, ( प्रि ) जो मग्बहीडे भयीन है!" 
( भाव } । माग्वापौन. 

दयपर, (धि) षव (भ) वस 
कद भष्टा दमन्नना दै । दग । ^ 
मा कटने. 

दययशन, (उन) सदरम भाद्‌ (भवनप (नौ 
भर्मं शनगदा भम द्वन ( । 
क्प (षन). 

दवधाणी, (थर) दव्य धच्थन्‌ ४ 
भाहि 1 न्दत ( दरक) 


„२४ 
?५९। 


१.१ 


दषण,] 


( १५९ } 


[ दौवारिक, 





ˆ देषसर्ग, ( १.) देवरतः ( स्ग्रणल- ) सेः। ( सोटयमे ) 

करिवश्भेरादरे च { मूर्तो रवनामे ). 

दैवात्‌, ( भ्य* ) टदे अदति ॥ भिर्‌ ॥ हटात्‌ \ भवन- 
के । हषर पष्पस. 

दैयिकष, ( न, ) देषो देवता भस्प+२्‌ ( स ) ! रेकता- 
सोढे इट पियागयां धाद + देवते भाया । देवष 
ज्यम्धी । देवतास ( प्रि^ ). 

देषी, (क्तौ, ) देषस् प्व +भय्‌ 1 देवता । सातवि प्रकेति 1 
शल गुण्य शमाद + देवसम्बन्धिनी । देदताभोदै । 
टेव सम्पद्‌ पिमोदाय शीता. 

दषोदासी, (घ्नी* ) रिषोदासस्य अपये+अन इम्‌ 1 दिगो- 
दासक सन्तान ॥ प्रतदेन राजा, 

द्य, (भ) दमेन शृतं देवाना दं दायम्‌ । देवप 
किपागमा । षा जो देवताओंस् हे भाग्य । किम्मत ॥ 
देवताश (चरि). 

दिकः, (भरि* ) देख ददे देयेन शा नित्त ३९। देण । 
(भ्यायभं ) देदापि कियायया खस्परा कियाहुभा भेद । 
पिरोपणसम्बन्ष, 

शटि, (प्रिर ) दिष्टं ( भगभेयं ) एद श्वानं एति यण 
मति + । भाग्यती शबद रापन दै रेषी धुदिदाटा । 
भग्यापौनतादादी. 

दो, देद-शटना । ध्वा" पर सश* भगिद्‌ ! दवि। भात्‌, 

दोग (इ °) द्+पूय्‌ । इदनेशय । गोपाल । गुजर । 
का 1 शा । तोनेददा (त्रि) पौ (पीर) रीम्‌, 

दोर्दण्ड, (पुर) दोदंण्ड श्व । (बा ओर कमे दिद 
श्टेदाप एेनेरे) मुडा (बहुवा) भानो ठंणदै। 
(सुजदण्द” यही अर्थ, 

दो्ूल, (न+) ६ सर । धगमा मूत १ ४ । षष्ट. 

ोट, (४* ) ४त्‌+भादे धम्‌ । धीहष्णद्म दोठनस्य उत्सव । 
दोखया् । दोलत्सद । हष्णश्न श्लनेमे स्रवा जदा टै. 

दोटा, (धीर ) इट्+भन्‌ टप थदा। (खोटौ) ! एष 
श्रमणी सवारी । बाग भारम खेटनेङेपिये दोठनयथ 
(पन्ये कता ) । पीव भारि. 

दोखाधिस्ट, ( धि* ) हेय कलधिष्दः । पपूरेएर दप 


हभ. 
दोरिखर, (नर) ६ त । भुगध्ै चोरी । छन्ध। 
क्था । मोड. 


दोखायमान, (भि ) दोरा" शमयते । भप॑शानच्‌ ॥ 
कतोहुमा । एटनाषुमा । दोटोयन्र ( पषृदय ) प्रर बडा 
इभा, 

दोप, (० ) दुष्‌+पम्‌ । शरण । रेड । पाप । शुना ॥ बा, 
पितत, कष, हीन दों । ( भलेकरमे ) 1 धारि रिगा- 
हनेरा इष्ट एम्द्‌ । ( ्णयमें } रय, देव, मोह. 


होपरादिन्‌, ( धि ) दोषन्‌ एवं गृणत म गणान्‌" 
ध्+यिनि। जो दोची हेता दै गुणोंसे चहं । बुैन 1 
“दोपपराही धरषदयागी चारनीव दि दर्जन... 

दोप, (क्रि* ) दोषान्‌ जानाति 1 ह+ । दोपोत्रौ जानता 
दे । प्रित । वात भारि दोपो्ने जघरेदार । बिषित्पक। 
षम. 

होप्रय, ( नर ) दोषाणां धयं । तीनदोष । बात, पित, 
ष्फ. 

कोपा, ( मम्यर ) ईष्‌+अच्‌ । शाति । रात, 

दोपाकर, (१० ) दोषा (राधि ) करोति। ओ एत भनःता 
दे । षर! वाद। दोपो् समूद । रोपो भाषय । 
षसूरषार्‌, 

दोपैक₹, (भ्र) दोषे एष न शते पश ध्‌ यद्य । श- 
णको छोऽकरे ज केदठ दोपटीगो देखता टै । सट । 
नीच । बहुत एएष. 

दोस्‌-षा, (षु. ) दस्‌ शला+ोभि । युगा । भहु 
थां । रपि प्वम्‌. 

दोह, (३०) इदमपि पम्‌ (श) । दुग । दूष । "भा- 
धारे पम्‌” । दोहनपत्र । चने पूर्नन (भांश)! 

' “भावे पभू” । दोहन । चोना. 

दोहद, (१० नर ) द्योः (गर्मिणौतदपलयोदेदवं ) सथ । 
निषा । जदा होनों ( धर्मिणी भौर घन्नान }प् (दय हे । 
ममे । “तोदं (भाक्पे) ददाति” । रदा+का॥ गभिणीदी 
अभिलाषा ( चाह ) । साटसा ! विह ( निरान ) र ग~ 
मम कग (न } 1 ^ भीत्‌” "दौददम्‌" यही 
भवेद. 

दोददिनी, ( क्ी* ) दोरदः थलि भस्याः+नि । जिष्रय 
भर्म हो । रर्मिणी । ग्मेवाठी । दविदवा । दौ हदयवाली. 

दोहनी, ( भरी ) शुषेऽ । भाषारे स्युर्‌ । जहां षोभा 
जता दै । दोन पय ( दोद्नगव्र ). 

दोहा, (घी* ) एक भद्रश्च मापाणन्द है ( प्रायः भाषे 
भाद). 

दौत्य, ( न» ) सूत भदः शमे दाश्यम्‌ । शूतद्म शेना 
(तपना) दा खणद्य ख्यम. 

दौर्मागिनेय, ( सु ) दरभणया भरतवं +२्‌( एप )1 इनर 
भदे रोना पदाचे द्दिषो जाती द । दु्भेमा ( पतिम 
केहन कतेवारी ) प्रीद्म पुव. 

दामेनस्य, (नर) हर्मनपो भाषन+ष्यम्‌ (य) । वित 
शा नीतरङ् कटं ए कारणोते मनद्यं टोरम्ब (वेभारामी) 
दित्य बिगद्ना 1 कि । बिन्टछे पवार. 

दोयारिक, (प ) द्वारे निदु्छ- \ य्त्‌ ( श }। रणञेपर 
धयया मदा ३ द्रप । दरार ॥ अतिषएरौ (भौर) 
दाररसिश्. 


दौच्ैन, 1 (२६० ) 1 





दैष्ुदेय, (ननि* ) इपटम्य भगलम्‌+दर्‌ (एव ) । | दरवत्व, ( न° } दवति (खन्दवे )  इ।अब्‌। हः 
निन्दिम यगा १ खेटे सल्दान षा एोरी जादि- | वहनाएन, वनेश श्चरय.ष्थिवी जल भैर परे 

छ शनि टपजा. ॥ याया एङ यु (वायर्म }. 

दादि, (इ* ) ददिः धरस्यं+अर्‌। इदि ( स्टडी } द | द्रवद्रव्य (नर) द्रवतीति द्वं शमे । ध ।ए 
स्ट । देवर । ददता. जादि वहनेयाणी चीज. 

दायाएथिवी, (छर दि= बर ) दय एथिवी चदव | द्रवन्ती, ( धीर ) +त । नरी । छम ' 
णः + निदु यर्म थि दृद नाम 1 जमीन | भर्म. 


अन्न, द्रविड, (इ. ) एक देय । उम देशरे निन ॥ 
धु, (ष* ) दिवम यन हनः । भमि । सं ॥ भाड- | द्रविण, ( न० ) द्दनन्‌ । पितत (पन 118 
श्म दरम्न्‌ सद्र । दिन (नर). च्म ॥ बट, 
द्युत्‌, दमि 1 चमद्ना 1 म्वा भार गदर सेद्‌ + दोतवे । | द्रव्य, (नर ) ह+यत्‌ 1 पीत ‡ धन ॥ छेष 
सदुदद्-सरोविर. (चदन आदि) । दारं । खाच । पिन । प्व 
धुनि, (छौर) पुदशनवा सीम्‌ दन्ति । शोमा । | (न्यायमं ) श्यिवी भादि नौ 1 ( प्यारे)! 
रम दरप्य. ¢ जिव दि मीर यंस्यामै भय हष 
दुरति, (इ) ९ ट 1 दिध पति । स्यं । मद्प् | विदरः” । धरय पिदर ॥ शरमम्बन्री (, 
ए । “दुभ ्रव्यपरिप्रह, ( पुज ) दव्यम्य परिमरः । एर4१ 
दु, (२०) दि । मनि । श्क्। पन ॥ दतत । | अधिचर्‌ (ठेना). 
न्ध ५ भ. ्रव्पसंस्क्ार, (पुन ) श्य वैराः । धव ( 
दत, (०) (श्दि । जूभा। पसे येउ + कदय ष्टो धदि (रं). 
ध (५ ९. १ ५ द्रव्योष, (ु* ) शय्य शोषः भय (१९१ 


पर, (1) द सा दद्‌ । पासो भादि |, श्य यनूद- 
न दकम । “र्‌ “ूत्मप" | य्य, (व्रि) एत्य । देणे बो (पष 
र" दन्‌ (गट सय). पथ । मन्द. ९ 
दनम, ( भ.) पूय (दूयं कोपमा । कती | दरू, (धि ) सनत्‌ विति कया १। 
ष्य दवे द्धन ॥ सनेम + भरू | यार) । पो ( मकाद) ) देना ५१९। 





द दरम दा, ग्य । गोना । भागना ॥ भदान भद्र 
दुल्दूरत, (4) पू एव. कद्व । नूम भटादीन्‌, 

दवद सदा 1 सनष + दुष्र कतेष्ट. दाकर, ( भव्य १ वक शीद्र । पटिीी। गन। 
द, (५०) दुद्न्टो। सनं। भर्या) धम्मन + दशर, | दरदा, यहना ॥ म्वार परर भषण वेद ५1 
षो, (वर) दुर्ण्यक (भ) 1 वद्य १ भनयरषूय। | भदान, ् 

९ ¡ दवादा, (धो. ) विभि । निच भश लो + 
दसन, (रु) ददम म +मल ॥ छ्कथन | दनिन+ क्न 

^ ४ द । शण्वूती ॥ बह्यन. द्राविमन्‌, (वृर) लव्यम्‌ । इम 


दपर, (२) सन्द भवेन॥ न । णधमर ।। ददान । षय ग मष 
सथ वद्टुम दन (दन, पटः । दढ) सट, द्राविषट, (विन) भध 04. 1४ 
दर गय (न्व तकनर। ववज दम + | वरा । नेवम्‌ १" त ४ 
1. ध 7 ति १ 
दस्य 1९०} प्प्दण्ट स्ठेयज (स) ॥ कटय | दाद, (दुर) हकत दल 1 व + ^ 
१४६६. १4५ ज नित ॥ 
द (र्‌ । ईयत म्व ५ म ० ज इव + त | दरवद, (१०) ६८१५५ भस ॥ १ 
+^, ¡1 श्रम “ # 
कष द") वद (म) सव्य य्द् ८ ` दरि, (श्च) कह ककत ॥ ८ 
९१५८३ + 


०} 


(८९९1) 


(द 





^ द्वा, आयनः १ म्द" भार भङ० येद्‌ । दे । भरि. | दरोद्‌, ( घु" ) हक्यम्‌ ॥ अनिदधिनदन ॥ इय सोदना १ 


। ए, जाना । भ्व पर» सष्* भनिट्‌ ॥ दवी । भद्द, 


र 1 दुदमनी. 


ह, ( पर ) दवगि उपवे । एकु वा । नो उपरतो बदन | द्रीपदी, (ष्ठी } हदय यरं एकम्‌ । रदस्य 


दष पृस । दए ! दारा 1 शारी. 


कन्या + पण्यो प्री, 


हषण, (१०) ह हन्ति भनेन ॥ धन्‌+्ये श्रष्‌ एवः | दन्द, (ष०} प ठो रदति । दो १ एथनेप्द 


दुरं ९ । चिएोदशप्नो मारते हि। शुद्र । शृ्दाग। 
दर्रा । सारमुपश्ख । भूप्नियपड { दष्डा ) 
हुड, मने । वदी मारना ॥ भ्वा* प्र" एग पिट्‌ 1 द्रोरति, 
पुण, टेघ्यदरनां । वृदा* पर. तक सेद्‌ । हणी । भरो- 
टीस, 
हणस्‌, (त्रि) ह. एद दीपा मारिका भस्य । बिपी पृक्षे 
पमान हंषी मपि (नाक) ो। हंबेनाफकाटा जन 
, {सपमे 
हणी, (हीर) हण जनटीप्‌ (६) । काटाम्पुवाटिनी । एष 
{ पाप्र रुषदीद जिय बेरी रानी निष्न्वे है। ष्‌ 
ष्टी 1 षु (शप्रो ष्ठी )) सणेजटीष्य ) वानत. 
{1 इत । षप्रद्ग, 
। हत, (४०) वति छर । हः । छपरषो टता दै ॥ 
दृषा । जस्टौ मिना । धाना भोर बजाना । गौर भदौ । 
„ (भर) तीप्रताषाशय (भरिते जस्दी ते) । पिपलाूभा॥ 
( भागाहुभा (प्रि }. 
1 ह्पष्, (४५) षरवसमे पुषिष्टर भरि भर ( तौर) 
एषरागा, 
हम, (४०) ह (षपता) भनि भ्वक्म । सरौक्य । 
बे 1 दत्‌ ) पारिजात 1 शुभद, 
हष, भगिषट विन्दन । बण सदाकरना । दिवा पर" ५६! 
हइृद्ी । भाद्‌ । तेदिवादोग्पा शेश. 
ह्ुदधिण, ( प" ) &८१९यन्‌ । भगमा 1 अनर्‌ एदनेएार 1 
।  धपधुष । त्वा युष्कय । ब्रहम, 
द्विष, यन । (ष्ददरना । उाराषषरना । भडार भ्य" भद्र 
शेद्‌ 1१6. 
} द्व, । सोना । भ्वान पद भर, भतिर्‌ । प्रत्‌ 1 
भ्वपीर 
¦ प्रीण, ए्रभन्‌दगदा। भरम्‌ प्रतिर एष रोः+ 
पोगषदं। दोर्नःमवय दभा ॥ वृष्य (पष्ट)। 
1 पवर दादछ। ए४ प्स! सटीष देता एमन 
{सर )१ ९6 जलाद्‌ (दलए) ओ भर रञ 
प्रकरै. 
द्ोधायन, (९. ) एर्व भपद॑+ए्‌ (भय ) १ रद 
श्वरः रम्वनद 1 धषष्दप, 
द्रति, (क) इन्द्‌ ब हर्‌ 1 त्ष रेः+ 
एए कटौ । धद (शरदेर ) ! लटर षत 
९४ ९११. 


रि 


द्र! निपा । ष्ट्य (मेद-पषभा) । श्टद (प्रगट) 
मियुन (ओर) चएपयश्च भणे ( गेर्टत) । पिष्ट 
(दश) । एवया कीमी1@ गमो ष् 
(ज्र दोनोषद प्रषनरष् टे) । ८८, द। 
दीद. 

द्ब्र, (ए. ) हन्दीभूद करति १ द्धम्‌ शे. 
क्र पिपरा टै । दद्य । बषष. 

दय, (नर) ध भवय भ्य 1 1; सषप्व दः + (+भ. 
ट्ष एष्या ्वीर कौप 1 द्द दिग्नकन 
(त्रि*). 

छाः(दा)ष्व, (पु*) द पिरणे १ स्कर च {णम्‌ 
स्मेर? दजिषएर एए ट, दर्द 1 दवन 4 न्दः 
(द्वा) पयित", 

द्वापत्वारिदात्‌, (णौ+ ) 1 भशर बद । ष 
सदिति दा 1 टो जिदिष्दाशादो +र१ रत । ४०९ 
1.41, 

्वादरा, ( दि" ) दादरा एष्य जट) करो पृण द 
मे्ठरा + जिष्ठे बरद दष्ठ क्त पति क~ टै, 

द्वादराबर, (९०) टन्दरा कया (श्ष्ण) भ्य िण्डि 
दार हपट । ९ र ८१ । ^ 

द्टादरनेज्, (९०) दप मेबि भव्य 104 ११ 
भावति १९ एकदत इ-णदद्‌ + ° एरषर९ 
ग्ठीभर 

एादताहुर, (९८) दरण भटर कर भन 
¬, 3.11. 
लप्र मप, 

द्ादराग्मन्‌, (६* ) ररा भ (श्रेदन )॥ 
(व्यथै १६ गदे १ श्‌ । > ५१५ १६ 

हादर,(इ“) £ ए अर (र ब दमन भ~ 
म्‌। छिस एषर्न ड पर © 1१५१२ 
शडमभरद्धन्द < रश (श्स्र ) 1 धप 
शिक्षकेन. 

इमुष्दाल, (€) रेः धतः कटम्‌)“ १ 
दष्नेक श्च 1 ग्न्म्‌रुर 

हए, (४५ ) (कण हज (क द रनद ४ 
1,811.1, 
सध" ' एण्य 





द्वार, 1 





द्वार, ( न } ट्‌+पिद्‌+अच्‌ 1 घर्‌ आदिते निक्टनेदी जग 
ह। दाएपार 1 दरवान । उपाय । वीटा । सुख । तजवीन. 
द्वारका, (द्धी* ) द्वारेण ( प्धनवदरारेय ) छयति । द+क। 
यच्छे द्वात शब्द कती दै 1 सयुदके प ए वीं 
द 4 श्ारववी"" यही यथं, 
द्वार्केशा, (प ) ९ तर 1 द्वारका खामी । शरीडव्यदेव. 
दारप, (धि* ) दारं पाति (रदावि ) । पा । द्वनिदये रशा 
करनेदाय ॥ द्वारपाठ । “पान्‌+मण्यवयुल्‌ च यदी धरय. 
द्वास्यन््न, (न) ९ त० । दुवजेश्च कठा । ताठा ( जद 
रा। दुटु. 
दवायवती, ( प्री* ) दाएति ( मोक्षोपायः ) सन्ति मख 
मवुप्-रीषः। जहां मोदद् उपाय ट 1 एद वीरय । दरार 
अस्यथ ठत । "द्वरिच्च'" यदी अवे. 
दारिन्‌, ( वरि ) दादे ( वल्यस्ैन ) भन्वि अलकरनि + 
जिने दपयदेशी रशा खरनी परती दै । दवाएाल । 
दरद. 
दा्िदाति, ( श्रौ) थि विंखतिः। द्वौ च व्रिशतिव 
सोभ दो धवि 1 वादो मौरकीस। दूम। वे. 
दि, (ध) प्रि वर 4 दरक । द्विखसृद्या । दोय गिन 
ठी दो. 
विक, (१०) द्रौ (स्री) यत्रोजदौदो ककर 
1 दमा) दवं स्न्‌ दोप मस्या। दो संष्या- 
धाद (बन). 
दिश्दुत्‌+ (षर ) दे दे रम्य । भन्यटीयः। मिमे 
पेषु (ह्म) रो 1 गदर 
द्विशु, (इ ) म्पद्र्थमे षदागया एड णमः ( विगमे 
सरददवषटरदपषिट रददादे ) ५१. । दोग 
शनये (प्रिर) 
द्विगु, (विर) हन्या शुध्यते १ गुण+ववर्प क । दते 
शुश्टकदा + दुदु. 
द्रशुप्याह्न, ( त्रि ) दिषु ह्वा बृं । गू+त ॥ 
दुरला कृष्टे उदगदा। दरसन (श्रता) गया 
भान्‌ 
दि, (९०) ववदे । अन्‌+्ड । दोव गन्मदाद) 
कदन ज श्न मदिरटनो वण ।दति 4 पणी (मन्द 
सेदष्ट) 1 दुमवुददयाणष्कृत न्क दिवायवा 
॥.# + 
टिङड, (९०) दिरेषरिर् (दोष जन्मदष्योते 
121, 71 
(दिडन्य्यय, (र) धिः कन्य ब्व्य ज (क्षरे भ्न्य 
हज बद, स्थम देव (रीन) + द 
कष्टर द ज इर 
सिक्स्नप्‌ः (स्‌) मि स्मृव । दिवलदम 
६4 टस नदं देय) न्दे स्दुदे ग 


(२६२) 


४) 


जन्ममात्ने जीमिदारे नीच व्रद्म, दत्रिम 

दिजयज, ( षु० ) ६ त* 1 यच्‌ स्मा०। दरिः 
चद्धर । चांद । धनन्त । गद । पनिशोशर ए. 

द्विजवर, (पु ) दज षरः 1 द्विगेवे धे ( 
विप्र। ब्रामण, 

द्विजाति, (९० † दे जाती ( जन्मनी } मम ।{ 
दो जन्मे) । व्द्मण, रप्रिय गैः बरा (दैद 

द्विनिदव, (षु ) द्रे नडे यण । विवद दो ठन 
(साप) । खल ( नीच) । चोट! दुम (: 
ख्ये श्रेदाए ) (त्रि }. 

द्वितय, (त्रि) द्रौ धवय भप 7 दि मवं । 
+तयप्‌ । द्िवसंद्याग्वितरं ( दोक स्य) 
ष्या (नर). र 

दितीय, (त्रि ) द्वयोः पूरणः) दोग्रो श 
द्राण द्वितीया निषि (दूज) (प्री )) ^ 
दमय दिस्ा, 

दवितीयपरुत, ( धि" ) दवितीयं शता ए । १ 
कवार शतके मुचा गया । दोकार सोचा गगा भः 

ददत्‌, (प्रिर ) दौ दन्ती मन्य ॥ दल वीः 
दै । दयि । दो दाने पदिवानी ग यण 
दातवाठा । पैल भादि। श्रियां शम्‌ 

दय, (8०) देषो भस्मन्‌ । तिगे 
विशाला नामी नशप्र (दा )। एष्य 
देवता. 

दिघा, ( शव्यर ) दत्र ॥ द्वयात्‌ । 1 
दोतरह्मे. ४ 

दि, (इ° ) दम्या ( घगयेगम्यो ) ४१५ 
(मू मर सष) ते पीवा । भाक (1 

परिषद्‌, ( ९०) दे पै यम्य । जिगर ते 
ष्य देवता) पद्मी । दधन । एशि. 

द्विदा, (श्री. ) द फर भमः ( पा भन 
हता दे ) थर्‌ + ऋय एष मण्रधटव। ॥ 
दनम ( विगदेदो गदषते दै)1 "4 च 

एिमाशृक, ( पु) दमौ भगव । षप 
तं) दृं नो कुणै फलन वा १ 
जटमद ८ ह 

दिमुख, ( इ.) दर परुमे कम्य षदो पर । 
मुव ( त्रि ). 

दिष्य, (१) गी १.३ बन + प्ष्िषत 
शद + तो दद्दा {त्रि ). नि 

द्विदसमन, (च) 7; भदन भ१११२ द 
भना । विदद्‌ भनन्ा दन्न शि धिच 
(.4 +. 


दः, ] 





(८१९६) 


[ स्युष्टम्य, 


देर, (प्रि* } परिः उक्तं । ( पिदादश्गदमा ) यर्म | ढीपयत्‌, ( ९०) दोपभनि मं नदुप-उशे ददद । 


दोषार भोटागया 1 दौवार्‌ कटागमा । ( ब्व्य) 
छध्यस्वसंशवाया, 

दरदा, { प्ी* ) द्विषं दा 1 वंक \ दोवार पिवादी- 
गः प्री. 

रेः, (पु) र रेपः (वाचदमश्नी) यस्य । टके नामगो 
बतनेहारे दो रेः धयो "रमर टै ध्रमर । भीरा. 

ययन, (न) द्रौ दनि, द्रीषा उच्येते श्नेने।दो 
षता दैषादोण्ि ष्टे वेष्ट! ( धयाषए्द) 
दोग अतनिष्ट प्रयय. 

यापि ( भरि ) देः पयोः गदम्‌ । दो पथमे 
षुभा। श बेलामा, 
दाप, (१० ) दौ पपी यय ज जिरकेदो एर दी, 
मषी, भग भादि. 

दस्‌, (भव्यय) पीर ददाति सरोषा रोर षता 
भाषतां । देवार, 

ष्‌, परक्रना। भद्र वभ एक° भमिद्‌ ॥ दरि 1 
भिशत्‌-भद्िशन, 

पश्‌, (१०) परिष्+एव्‌ । वैरकषतो ुभा । पवर । 
धरी इरमन, 


्षन्तप, ( ४. ) दिकं तापय१िसप्‌-मिसू-पन्‌+हण, 

श \ो ६९५ दरस तपाता दै ) सुभा पथाः 
व 

ठ, (श्रि* ) द्रोः शिति । प्या पत । दोनोमे य्दरता 
६ै। दमो बीगपा । धेपोग भारि पदाथ, 

दस्‌, ( भष्य° ) +युच्‌ । दोकार कीणं विषा । दोदर, 

देखपति, ( 9" ) यपि तारि. १ ब सररिथिदा\ 
भभा । दो छपर तादो भोर णत१। बटतरटी 


शरणा. 

पेप्य, (भरि) पिर पदेन ष्टम्‌ । एप दोदर स्ते 
पाणण । दोष्र्‌ दो सेया हुधभा सेत { गोत्र). 

द्र्यमी, (धो*) द्व हारत ( बवोमे ) सषठाः । वित 
की शमप्षामाएतोषूषाटै । सष । दोश्णारी नौ. 

द्रष्य, (शीर) द हृद्ये म्द, । गिषरे हो हप्र टै । 
भरद \ (भरा रे पदु दद्द) 

ीन्दिवपात्त, (षर) दभ्स (ेवदषिन्दिदभ्या) 
एषते$णौ ॥ णो दोतते (येष भेर लदा) इटयोर 
पर्व तिराण्दा दै १ (ष्ये) रष्स्दे हे रर 
एष, दद्य नषे (दे एबद्ग रेरे फिर 
शमेगते हैष 

होप, (भन) परो. षन भप. भ्र । त्‌ 1 अर्धे 
भ न्् एेकै है । रिषे रेने कने स्मत 
दद दीव दरदः भद १ षद धके सिदुर 
शकरः रद ७८९२८ बरस्टः 1 दद र्ये 
शोरष्दष्ट 1 द. 


द्वीपवागानद (ष्टादयौ) १ख्युद ॥ नद म्न्मूमि 
(क) चम्‌ 

दीपिन्‌, ( घन) दरी ब भवे! १११ द ( दिश) 
चर्म ॥ तदू मसि भम्य+रनि । भिगरश्च चमद्मदुरैमषे॥ 
ष्ठी १ राय । ए प्रकरा दप (मेशयः). 

ह, सदत्य 1 दध्ना 1 स्वान एर मङ्न सनद्‌ । दादि) 
सर्वान, 

टधा, ( धत्व) दिशे पयते जनै १६८१ 
दो तथे 

देर, ( ०) दविषू+पम्‌ । विने । प । दुगल 1 साय, 

देष, (त्रि) दविप१युव्‌ (भन) । पु । दुर्म मने 
स्यु" वैर (भर) 

ठेष्य, (प्रिर) दिष्रव्या( स) धु । दुदठन 1 {त 

हगुगिकः, (श्रि ) मिथुनं पतं एतु प्रस्प्नरद॥ 
जोदुदनालेतेदो एषु देता ६। ६९ (पजर 
जीनेदटा 1 वभुधि 1 स्वत चरनेन 

व, (मर) प्रपात दवत स्त तोषे 
गेदषलि । दोक पष्या ॥ध्पवर्या" दो ताभिरष्न 
(व्रि) 

द्लदन। (न) पने (णते) पयन्‌ । 8६० निमे 
दोनोनतेर्दे है पनेर, पेष, एष, दर भने णे 
शटिति । एष्बत 

यदिन, (धि) धरति 1 दद्र + मेर 
ब्ररे दोलगाटै + भदक हरर शष्कः 
ह मैयरिस भारि. 

द्रि, (१०) दिचप्रसर यमु ठेर ११६०० 

दष, (९) एतनि पिषस्पजस्म्‌ + ण्ठ (रे 
ष्ठन) हरेददा सटा। ८५६ भन्ते दद्््ण् 

द्वएापन्‌, (पुज) दोप भव्य (जन्मभूः ) २ ८६८ 
दनः) स एरमभर्‌ । शिश अतमानः (इ ह । प्र 
देश ॥ भ्त 1 रण्ये बनः 

मातुर (पुन ) यो समो करअन । द ९९८ 
स्वम्‌ ॥ टो स्ने कस्य । दुष रद्र वड 
गदः $ ण्टेता । कररन्स्नर रम 

द्यु, (*“) द) भवः (-स्पुर्ते } ४९-द्न्‌ \ 
कलर टे धके दु १ सम्म = एष्य व 

क्रा, ई (रेमष्ष्दे ) मष्ट (व्यद } 4 शाम, 
ओ र्गन्त्व ध्र व्दपटट षह १९ + श 
स्र. 

ामुष्टार, {९०} भर्श्ये (एरम ) भ ९१ 
कदर } नुप्र दते अरृष्ट्यर । ९९८ 
41.3.37}, 
[1 





दु 


न (२) + 





(ष) € तर इर पग्र रम) 

धनिक, ( षु" न ) धनिवव्‌ प्रयति । ४ 
समान श्रव्द्‌ क्ता है । न्यक (प्न) 
(कीट ) (4० ) 1 “धनं विदते भवम 
पाग घन दो (षनीदीव्ठनद )1 › १२५५ 
पे-कनां देनेदाय (त्रि.). 

धनिष्ठा, ( घी ) सविखयेन नवी 1 [४ 
सष हता है। वहु पनवाटी । भे "^ 
नकषतर (वाय }. 

धुण, ( ष ) ६ त) षटु न र)" 
विद्य. 

धुर, (प्रदः) (पुर) धतुः छवि प्ता ५ 
को पकडमेवाय, 

धनुर्ज्या, (धीर) पतुः जा । चतुग विदः १ 

धचुर्धर, ( पु ) षदः एति । द+म) 
पकडता । घनुच्छ । वीरन्दान । तीर च 

धनुविधा, ( सी ) ठपः प्रिया । पतु 

नुद, ( पुज ) पतरः वेदः । मरय 
नर विनं श्र र मतर बरे मपि 


ध 
ध, ( ए } ये-यव+ड । धमे । कवेर छीर वद्या । धन 
, (दव) (न). 
"धच, नाला । सुरा उम° एड़* सेट्‌। पदयते । 
सदप्त-त. 
धट, ( पु* } धन्‌+भच्‌-रन्तादेदः ।वुन्र । लक्री । तरन्‌ 
श्वि नाथस्य एक प्रदस्य परीश्ला। ७ वीं रादि. 
धकर, ( एु* ) एड परिमाण -माप (४९ रति दोवादै }. 
"छण, ध्वान । शब्द खटा भवार पएर° र* सेट्‌ । धयति ॥ 
सधाणीन्‌-मवणीत्‌, ॥ 
धत्तूर, ८ प° ) धयति धात्‌ । धा+छर्‌ र । जो षाठु- 
सोने पशना टै । धनुरा. 
धन्‌, पानं स्यपर ्टना 1 जुद्धौ* प्रण सक° सेद्‌ । 
दधन्ति 1 सवानीत्‌-अधनीत्‌, 
धन्‌+ रव । शम्दकरना । भवा र° य्न सेद्‌ । घनति । 
येधनीत्‌-अयनीन्‌, 
धनं, (न*) षन्‌+यच्‌। वु । अथं ! दीटनं । धनं । मेद । 
रिपोर 1 पनिष्ठा नक्षत्र (वार), 
धनय, ( पु) पने जयति । जिन+खव्‌ -सुम्‌च । जो 


पनधोर्दतता दे । शतन 1 बह़ि( माग) एष दायी) | दगेकषरे मद्र पये जवे. 
पुध्मेरटा धरपद बयु (वटो फुटादेता े)1 चुद्‌, ( इ.) षठ वेनि ^ पूविया स 
पएष्त. 
ट ध शिन. 

प्रनद्‌, (९ ) पर्नं दुगतेःदे-वःटन-बवाना । जो धनगरी धनुष्पाणि, (त्रि-) पतः पाणौ म्य। ॥ 
ग कलो टे । इवेद । दिवछ दरा । "दानक पन | चुप हे. 


नेग (व्रि). 
पनदण्ड, (१०) भन दश; 1 पनदय दण्ट (सा) 1 
ड्नना. 
धनद्ानुचर, (¶ ) ६व*। धनदश्च धनु । यक 


वष्दनेष्य = ) दप) धनु 
(र्द्रा देवा) (कृतेर यशोद रात्रा हनेभे). | अ १ चापष्थनु 


धनदा, (१०) ६ तच ) कुधैर्ष्टोटा मारे ; रवय. लस कि एम 
घनर्याति, (९*) घरम्य वतिः ॥ पद्म यामी (मड). , (-) पनाय दिवम्‌ । षन 6 मेय । 9०4 


पनप्राट, (९०) पने दाटवति ठप घर । पद्य पथ्न 


८44 
घयुष्मत्‌+ (०) षठुः धति ॥॥ 1 
यनुध्क । तीरदायच. 


[44 # 
धुम्‌, { ९) पन्+पि ॥ पि 


अमध्व्वृत 1 ष्या र 


कर्नेदटः ) कुदेर. यव । पुषयरछट ) पन दनेश मीर । 
सनद, (धि) पेन मदः यमय । चनम मन सेना) | _ ध ९ यन यर (वि ). २.८ 

यङः मनननी. चन्येमन्य, (त्रि ) मनं धनय ( , 
नदत्‌, (दि) घनभ्मदुत्‌ + धनदः तने धायि चत्व अ्ेदयः । म 
पन्य, (१०) ग्न्य ध्यव । षरद्म व्यय (चरमं). मण्ववन्‌ एम है. द 
चरर, (२०) नं रट टपर स= । वनद दरदः । | यम्यदराद, { इ० ) भन्यणय कर 

+,28 0 शश हषर गगरी. क । 
धरा, (विन) कटेन रट्‌ +्थ्ट्‌ श्वः । वरते श्छ | घन्याक, (नर ) पन्नू 1 नण । 

कित जयष्टः नि) 


»॥ 
राम्‌, (श्वर) भनक न वृर द० पियत दनद | चन्यन्‌+ (त्रि) पवश्डत्‌ । षट ) £ 
ष (विनती) दय. 


व्वन्गरि, ] 


(२६५) 


[ पमेगिषि, 





न्यन्तरि, ( प° ) धन्वन्‌ ( शित्पयाखं ) तम्य अन्तं 
+ इयति । श्न ! शिरपरा ॥ ( कारीगरीरी ) षिद्या- 
का अन्त करमेदारा । मरा एक वेय ( दशम यो समुरः 
,, ॐ मयन कटेमे नारायणा भ श्रद्द हुमा } १ दिवो- 
+ दास नामी फाप्नीरा राजा । विक्रमादिदश्च सभमिं भने 
हारा एक पण्डित. 
धन्वी, ( पु ) धन्वं विदिते अम्य+इनि १ धज्न । कठुभका 
र्न्‌ । दुरालमा । सद्‌ बुल । विद्ग्य । चतुर \ धलुय 
पषडनेदा {त्रि° } 
धम्‌) शम्दकरना। तुदा पर० राक* सेद्‌। घमति। भधमीव्‌. 
भ ८ पु ) धम्‌+4वुत्‌ ( धक } । फुंवनेदारा दार । 
दर. 
(धमन, ( ४* ) पम्यठे अनेन । धम्‌+स्यु ( भन ) । नड ॥ 
पीकनी ( पूकनी ) के धौमे (फुंने }दारा । श्रूर । (भेर- 
^ एम ) (त्रि*). 
'धमनि-नी, (सीर) पमूत्ययि वा सीप्‌। नायै । चिण। 
^ भ्रीवा ( षद्न ) । इत्र. 
"धमि, ( प) पम्‌+पिच्‌+मिर+कमू* । सयते । 
" बंधे घाल 1 मप्यभे एल रखवर्‌ उपरे मोतिओं षा 
। अकि र्दी टड्भिनि बंधाहुभा वारोका जू. 
धर, ( १० ) ५।अद्‌ ! पवेत ( पद्य ) दच्णुभोवा राना ॥ 
। दुभ्िवे एक । दारपोगसय । कपासद्म सूत्र (पागाधा तार}. 
धरण, ( पुर ) र+युब्‌ (अन) । एकः पटाड। सेक 
शण । पाग । सूये । चेतु (इड) । वीस षाद्ग 
रतिभोच् मार. 
| धरणि, ( पु ) ₹+अनि षा टीप्‌। यिवी ( जमीन ) षनद्म 
कद ( ष्यी*). 
, धरणि(णी) घर, (५५) परनि (गी) धरि । प+अर्‌ । पर्व॑त । 
, (श्दाद)। पिष्यु। मो ष्ष्टप (कष थदतार्‌ }. 
धरणिपति, (४०) परण्याः पतिः । एथिदीशा पमि 
( माटिक ) राजा. 
धरणीधर, ( इ* ) धर्मी पारयति । शथिषौदनो उता दै । 
रोषनाग । पिप्यु । पर्वन) पदा! शष्ड+ राजा \ रिग्पज. 
धरा, { परी) १+अब्‌ 1 यिवी ) सर्म भारय १ (दीच- 
ष जगह ) । जायु । भेद ( भवा ) शो उटनेदारी नार. 
 धरारमजा, ( ची* ) धरायाः भानस ॥ परथदी्ै एश । | 
षीता । रमभर्या- 
` धशणधर, ( प* } परां सारदति । र+भव्‌। ओ एषिवीष्े 
धरण शता दै । पर्त । सषि ( बरट.सृषरहय ). 
धरामर, (९० ) धरायां भनर धव । एदिदीपर भने देदश 
द । दरार 1 "भूदेद" अरि एरर ददी अदे टै. 
धरित्री, (घौर) भूच्दम्‌ । सीव । एषिदी । भे । जनीय. 
पप द४ 
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धर्म, ( प न°) ध्न । जो ( नशै-खघारस्यभं बे अते- 
को) पड्डता ट । थि (वेद) स्यति ( धर्मयाल्) भै 
क्हागदा दर्म । वर्गये उपजा यष्ट (धुम वा अयम)! 
आत्मा ( देसे धारण करनैसे ) उीव ) आवार 1 समाव 1 
उपमा । यह भादि । अरदिगा (किषीङो न मरना)। 
म्याय-उपनिषद्‌ । यमराज ! रत्य । युप्‌ । (ज्योप ) 
द्यते नवम (नवां ) शयान । दान भादि ( न }. 

धमष, ( न=) धर्मा केव । ( स्न) ! इष्य 
(जके शरदं ओर पाण्डव धुठद्य घोर्‌ युद इभा ) ६ त° । 
धर्मेका स्यान. 

धर्मगापत, (त्रि ) परमः गुमः धनेन । परमद रा करनेवाय. 

धर्मचारिणी, (घी) ध्म ( दाम्पचधर्म) चरम 
खर+णिनि । जो धर्मदो ती टे । भाया । जाया । (घी) । 
जोर । ए टता (नेक) 

धर्मजिशासा, (क्नी* ) धमे जिरगा={श्वुं श्या) 
(शी) प्म ( नियम ) जपरदी च, 

धर्मदान, ( न ) फिर श्रयोभन्ने चित्तं न एर पै" 
बुद्धे जो षु पात्र (योग्य पुय दीनाय. 

धर्मद्रपी, ( पीर ) पर्मेजनदो दमो यम्या. । विषप्न षटना 
धर्मदो उन्पप्न क्ता ट । गङगा “मदानेरी” “ देवन.“ 

धर्मभ्वजिन्‌, (तिर ) घमो जय एष भक्ति भव्य) 
िगका धर्म शण्डे नारो । रीरि पिज 
भादि रनेहारा, 

धर्मपी, ( सीर) परमयं पती । पमस्ध्यिन्ी । पटे 
रिवाही हे भषनेदर्णदीष्धी । रपि । दय । स्यति 
मेषा । प्ररि । एमा. 

धमेपुय्, ( प) ६ त । पर्मसम पुव । पुषिषिर 

धर्मपाटक, (पण) पर्मेख पटः वन त= ज प्नदप्रमे 
एदानेगाय, 

धर्मरस, (पुर) परमस्य राजत्टच्‌ 1 पर्दा दरा! 
यमराज, 

धर्मराज, (षु ) पेय राउते+भव्‌ । घने स्वेना शटा 
दै! “धरे णसा ब^टच्‌ रमर धरमन राय । 
समराज रर भुषिषटिर. 

धमेदष्षण, ( न ) धर्म रईपत्रै भवेन । टकश्षभ्सुद । 
रिष्ठे धर्मे दिवाना सदा टै ॥ एति, क्म, €, 
खोती, एर, हदि सेश्ना, घ, रद, स च 
शप जश्र्नादे षम, 

धमेद, (इ) पन्य ददः + ध्ददिविरपर दिष्य 
( छवय). 

धमेपिधि, (१०) पर्स रिधिः १ षमेद्म दिपम श्दै 
दुष्म. 


भरम, ( २६९ 


) {८ 





श्रनिदर, (5 ) पर्ल हिरः निरन् देदनः! | ध 
दुगार. 


पमेाम्य, (न) भवदे शन्म्‌। प्य 


म्ये, ( परि ) पेत्‌ सनपेतः, प्न ४२१ 
धमते न श्रराुभा । धा धनते प्रातिः 
धरते सम कनेलायफए. 


बन कगेदरा शत्रा मव शदिने रदु स्परीरन. | धर, ( पु.) भूतप । श्वपर्य (बन)"+ 


प्रमर्मत्ट, (पि) षः ष्टने स्न जो सर पन. 
र व्डुन स्ट टै । पदर 1 पनं कररेरर. 


( श्छ ) ‡ शसतिपधन ( ताण कौर) 
(मेल मयम)! टिना( मरना ) । बैत । 


प्न्य, ( =) सवै म्यर्‌ (सपदेनिरस्रमेन) | धरण, ( नग ) पमे सुर (भन) । एप 







कटनां । ममते एना) । "कमेत सु" निमेस 


स्नन्सषम द्र करर पनेहो मिमदष्रना। 
मस्व सन्ये शुने युम" मौना । वेमे | (मिपरके भिद सपिद सकेणिविगे तना 
कोपको सरत सुरन. धित, (नर) पूुरमाये क परेयुन (भोग स्मि 


प्ररमदुटः. (ष) परय सेदिग-जदारषिता 
सनरन 1 पदी ददिष पिरे रकग । मवु 


वदति स} कृतधैग (अपय किरणो 
कियदुभा (प्रिर) । भगत (लरत गोत 


कदे दुत रगो एतन स्सेदारा कष धद, गफ । जना । भनार प्रन व= भए 


सनद. (न) प्यनेदु- । पर्यसने (१) । भैर 


धवति । भनी. 


दसद. (र) पय सरम्ं 1 धद भवयं(गुल)) | धप, (०) धी युति पुनोहि पुनी ११९५ 


2111... 
न्ड, (१८) करे कपञ । पमेप्यगुत । गुप्रिनिर, 


पि (भाणिक) । साद) धू (नाः भगी), 
भगो नामा वर ) (भये भम्‌" ॥ का ४१ 


दद. (दत) मत ( शमे ) क्य + लिग | धय, (पुर) षो ( कमं ) मि 1 णा 


ककशकर निनदे कदे पी ल्गायेदाश, 
शवान." ण, { १८) नं भनिन्सरेदणौ | वकम 
॥ 12 11111111 


लि पित) ष्ठा ३5 । सोन दा १८१४ 
क्न (षणे) नि हाना।गी( वुल ( ¢ 
निकषदी भौ (चोर). 


॥ 
न्ह (हदल) र तृ कथि मे सवलपं | धव, (¶=) पदी पौ गण । परिगै 


भ 12311711; 


पृदि। ह । कमेत । हय । भना त 


वर ( सन स चट कतयद् दत | पयदगृ्चिकय) ( श्वी ) कपैर । विनी । + 


कष कत दै | धि ८१41 र(न) 
भमयत्दरह चकपम ०न्८५१,( ¶.) म्‌ 
[+ 1 1111 11 1151. 111 


[१ ¡ चतरत, (भन) भूतेन (भूष्म) 


श्वरे य 1 ¶. 3 ६4 सदी (44१६) 1 4 1१ 
अ~न कक 4" रवतत दषद) न १८२२५ 
शवस , य~} व दर छन ज भर्नद् कम 4 
स्मह द कन्क्द दन = > ल (र) । धनुः 
पृण + ५ भव द त अ 1.5 ॥ 
> शि व 
#॥ ऋ 1720111 
श ह्‌, / ^^ , <». 4 1 अ $ 
१ [ 





॥ 
1 
१ 
० 


म्र । निभौ 


यदोल्यट, (नर) ऋ4र १ भौ ५११ । # 


नद लने कमन, 
+ +0/ 0/6, \ ने 


म्मा । सोतन) कणा) तना 


[१ 
111 1111111) १५ 


111 1111 ष 
„ (वच) भात । 4१ नित > ४६ प 
(१० क्ण बा ह), 4५) | 
>े१( भा), १4 ( १, 9 6 „9 
81117171 1 धि 
44 4} ज ैननने 4 १११५१११ 
चि नकद भ्त कन है| + (१47; 
521, 


+ नि 1171 | 
द न इन = ८ ५ १ 
वि क १1 7 , का १५००१५८८ ११1) 4१.११४ $ 


द्दण् + ~ ९ ५५ +< | सगटुास्ड, (१०) रसा + न, 


क रथः ८८५, २ - 


[3 5.5.11 01 


धारणम्‌, ] 
(न° ) पारायाः गृहम्‌ । छमाछम पानी पर्ने 
शा घर्‌ ! मुभरेवाा धर ( नहनेका कमर }. 
धारा, (ए* } धारार्थं अटति+^अव्‌ । जो ( मेधकी ) धा 
रकि विमि घूमता द । पपीहां ( चातक ) 1 घोडा । वाद्‌ 
ल । मत्तमज । मलं दाथी. 
धाणधंर, ( पु ) धरयति । भूणिच्‌+यच्‌ हसः ) जिरकी 
धारा दवी \ मेष \ पादल । मेद । मा । मौह. 
श्वारानिपात, ( इु* ) धारायाः निपातः । बृष्टि ( वधौ )- 
का निरना ॥ एमादम भागी गृ्टिका पडना. 
धारावादिन्‌, (त्रि ) षार्या { सन्ता ) वहति । यद्‌+ 
पिनि । जो निरन्तर वदता । निरन्तर पिरनेक्षर । धीरे 
२ दणातार शो रदा । “खां कन्‌?" ““धरावारिफ" यही 
यै, 
धारासम्पात, (०) धाराणां सम्पातः ( पतनम्‌ )। 
( भानीधै ) धारोद्य भिरना। महय््टि। बडी वपां! 
यहुत रमना. 
धारिष्पि, (शरीर ) प्रकथिनि। जो धारणकरे भूमि । 
(जमीन ) । निम्बा पेड. 
धारिन्‌, (५०) पोतिनि 1 रीका षष ) धारण णएे- 
हार । भागरा देने । ययानेदाप (व्रि* }. 
धार्तराष्, (१०) पारे ( युराणदेरो ) भव.+अन्‌ । 
भष्ठ राजये देशम हश । भयवा सुराननाम देश 
भ हभा। एक गोप्। एकेन (जिगय धोच भौर 
गण (प्रि) च्टिरेगेकषे ओ शरीर भिदो) 
शटर्म्र सन्यरसष् । पनरष ग रण्ठनि । दुर्यो 
पन सः. 
पामे, (त्रि ) पेय प्देह्भण्‌ । धमैेवंपो । धमै. 
धामिकः, (प्रिर) धमं चरति ( खलनं भनुशीखयति }+ 
द९॥ दिख मिरन्त्र धर्मद षले धन्यास दे । 
धरोट 1 धमशा + धर्मकटा पमो. 
ाच्द, (नन) टय म्यम्‌ । दीटपन ) निदवता॥ 
पात्‌, अव 1 कठी चरन मदनो ४ शदे । गौर द्डि। 
भद शूरना १ न्दू काज यद्र मेद्‌ । धायते ) अथा 
धिह (जड “ट द तपवसदियट्ता दे त्व 
ररर ६}. 
पाद, (ब) दन्रतिनृष्यु+ 1 रष (धीरी क्न 
मक) 1 ध्ष्््‌त्‌ + अन्द जनेरा ॥ शौय 4 मगन 
3116, 
न्दम, (नण) धवनयुर्‌ 4 भन (स्त्या जद 
जन. 
ादट्दम्‌, (कर) धष्टन्य भदः ज वित 4 दन 





धावित, ( पि ) धान्‌)" } शद्ध भिया गर \! 
हआ 1 मागा हओ. 

धि, भृति । पएकटना । पना । तु° शर ए" 
धियति । अपीत ( सं-के सायर तद्ा भषे 
करना ). 


धिक, (अव्य ) अनिष्ट शब्दो मभ उस्न 
ना। निन्दा । “धिम्‌ धिम्‌ शकनितम्‌" ए 
निन्दको लायक ! दधिः, शरम, शोकै दः 
अयमि आयः द्वितीया होती दै ) ^पिश्तं 
मदनं च द्मां चमा च, 

धिकार, ( पु } धिर+षप्‌ । विरता 
येदजती. 

धित, ( वरि ) भिर्‌ ( दिनदुनीष ) ह । 
निन्दे सोम्य कियागया । निर्भत  दि 
तिर्कार फिमायया,. 

धिक्ष्‌, सन्दीपन । जगाना। रहना । रा२१। क्वणः 
शर्ध शक० भ्वा० भात्म* ठ्‌ । पिते 1» 

धियण, (=) प्पूजयमु-पिश्का भदिग) | 
देवताओकरे गर. 

धिषणा, {सरी} एमोति अनया । पतु 
देश । जिक्ौ पीरन भर मदादुरी शत ै। रि 

धिष्ण्य, (न) पषूणप-निन + थान! अ 
चर! पाति । ताकत ओर तारा । अपि-आ१॥। 
रकी घाम । ओर शक ( ए* ) ठन पति पेय 

घी, अनादर । माछ न कना । पिश्ाद एव 
कृष्ना । रेवा कटा । दिवा भास* ग ५१४. 
यते-शयेषट । पीन. 

घी, (चीर) पतवित्‌ म्णा च । इपि। 
शान । भद्रील 7 तश. 

घीति, (शो*) येन्‌ (ति) ) पीना 
स! (वेदम) अयुं । लवास। भवुक 
मेर कृर्ना-लपाक न कना. । 

चीन्दियिम्‌, (नर) चद, भीय भि र 
श्नदिय. 

पीत्रत्‌, (पुर) षी (अरा) धनि 1. + 
कृष्णया । बुदि-य्दति भाषे (न) 

चीर्कभवरातिष्दर्‌ रना शुध दना 
{ति नम सयते इने प प 
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८, (प्रि) पियं राभि (रष) भिवंहेरयति (षर 
+अण्‌ ) घीरञव र { दौसहेवातय ) ॥ नघ्र ( टीम } ॥ 
प्टयाला ओर पण्डितं । राजा यरि । बुद्धिशो प्रेरेदारा । 
[दिका साशषी (सवाद) जीर परमेभ्रर (षु*) केर 
¦ न= ) एक नादिका । टदरीहुरं वित्तय ति { स्ी° ). 
व्येतस्‌, (त्रि) धीरे चेनः यख । पन्सन । धीर 
चेवा । पषा । दृढ़ । घीरयवाडा. 

प्वा, ( ली» ) घीर््य भाव.+नस्‌ । धीरपना 1 सटा. 
प्प्रशान्व, (पु*) प्र. प्रशन्तथ 1 श्म रा०॥ 
फेरी व्य दा नाटकङा नायकः जो पौर भोर दन्त 
सभादवाल दै 

रोदा, ( पु ) एक नायक ( एक अद्मर पुय ). 
धर, ( पु* ) दधाति मल्सयान्‌.1 धार्वरच्‌-नि* । कव 
तै । मच्छी परुडनेरार. 

शक्ति, (घौ ) ६ तर । शुभ्र (खेवा) भादि आठ 
प्रक्रके गुर. 

सख, (१* ) भिय. शया 1 च्‌गमा । धमय 
( वजीर) षुदिष् मित्र. 

चिद, (पुर ) मदरी-वजीर । "थीगय'” यही भष. 
कम्पन । षापना । सा* उभ* रा* अनिट्‌ + पुनोति- 
धृते । भीपीत्‌ भो. 

२, सन्टैपम । जमाना । रना । ध्वा भार रक* सेट्‌ । 
धुते १ भुरि. 

¶, (प्रि ) पु+खा। ्ोधगया । फरपगया । एक । 
भोमि । कभवित्‌. 

ने-नी, ( प्ी* ) परुनोति पेनवकषन्‌ । जो पेनभागिनि 
वाती दै । गवी ( एषो). 

पुमार, ( पच ) वृददशर राज्य पुत्र । दृनद्रगोपरीद । 
( कीरष्टूी ). 

ए-रा, (छी * ) पूर्व$शरिप्‌-वा राप्‌ । चिन्ता ( पकिर्‌ )॥ 





| 





धू, कोपना म्वा उभर सङ वेद्‌ धवति-ते। अया 
दीव्‌ । अधपिषट 1 अपो. 
१ एना । धा पुरा० उभ पर तुदा पर° एए० रेद्‌ । 
धूनयति-ते । धुवति । दृधुनत्-अपुीत्‌, 
धू, सपना । सयान कादि उभ° सक वेद्‌ । धूनोति. 
धूते । धुनाति-धुनीते. 
धूत, (तरिर ) धू । दाप गया । चागया । पणा भ्ा- 
गया । छोटा गया । तुद ल्ियाण्या । लिदवापया, 
धृष्‌, दीप । चमद्ना ॥ धुरा उम धक* । जगना. 
क° मेद्‌ । धूपयति-ते. 
धृष्‌, हपना-अक° तपाना-सक* भ्या* पर सेद्‌ । धूतायति, 
धूप, (षु* ) भूयनि रोगान्‌ ( लोपान्‌ वा ) भूम+मच्‌ । 
शुग भारि षुगरिधवले द्रव्ये निकलादुआ धूम (भृशां) 
उमञ्ना साधन द्य. 
धूपित, (प्रि ) धूष+ षा भायका भमाव । मां भारि 
घलनेसे धान्त ( थश्च ) हुआ । शन्तार दिथा गया. 
धूम, ( पु. ) धू+मर्‌। गीटी खरे उपजा मेष भीर कव 
छवा कारणं । भागम कग. 
धूमयेतन, ( पु* ) धूम केतनो वस + धूं निगद्नशषण्य 
दै । धूम श केतन. । धूप नादं पण्डा । उदात (उपद्रव) 
स्प शयभरो एननेद्ारा एक प्रकारण तारम समूह्‌ । 
बन भाग. 
धूमयोनि, (३. ) धूमः योमि. भस १ धू भिषद्च शर 
द । मेष ( पादतः ) मोथा ( युश्क ) 1 ९ तर ।भग।॥ 
गीदी ल्पी 
धूम, (पु) धूम ( पूपं ) लि । लभ्य । जो 
पूवर रगो खेनादटै। दासीर टार देण । उर 
षाया (प्रि*). 
धूम्या, ( खी ) धूमानां एमूष्य । भूमशथ् छमूट । पूमघ्म 
साधन (त्रि). 


रथ भािके भागेश भाग ( दिस्वा ) । सस रु मीर | पूत्र, (षु*) धूमं (तपम) णी । रान । गये 


भार (षोगा). 

रधर, (पि*) धुट्‌ पाए्यी । १+निन्‌+यय्‌-सुम्‌-ह- 
सध । भावरादर ( बोधा उटनेदशरा ) ङ धारि । पा 
ग्ानेदारा 

रीण, (त्रि) पुरै वदरिकण 1 बोत्ा उयनारै । येष! 
भष्टा. 

य, (त्रि) पुरे श्दमि+पत्‌ 1 भार इटनेष्ारा । भरष्ट. 
पै, पला मारना-न्या* प्रन गङर सेद्‌ । पुति । लमु 


त्‌ । धून. 


रोमी भाति । धाद भेद लठ हय । उका (त्रि* ) 
हिष्ट 

धूष्रक, (पुर) भूष छव प्यति । कश ठट + स्ट, 

धूम्रलोचनः, (द. ) धूमे शोयने दम्य ¶ विग नेव भूमिये 
ह ॥ श्रेत (ष्वूलर) 1 मटिवनुर्ननी एषषेनाग 
पि (मिश्). 

पूष्रवर्ण, (पृ*) पूप" बलः सन्य ॥ विग्य पूनिरा श्व 
टै विष्ट ब्दा गोर्ल्ठ रैन, पडे पूविगरीम रगर्या 


(ति) 


विध, (नन ) पच । बह भारि सागङो ( पुश्य } पृथिङ्गा, (गौर) भूम ग्ण सरे असि धम्व+दन्‌, (११) ४ 


शखाना. 


दानैग्रा दरर्क, 
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धूर्‌, भप । मारना मदु जना (गति) दिका शनन मन 


यैद्‌। धूर्वति । अधृष्ट । पूरः, 
भूर्टि, (०) चटपात (षा केना फन्‌ । भुः 
( प्रलोकथचिन्तायाः ) जटिः (गंपरानः) भव । ज्डौ 


वनी णेककी चिन्ता शयमैकह्ोरदी दै दिर्ामशगन. { 


पूर्त, ( पुर ) परम काक । पतोद दत ॥ रोर एक 
शरदयरका नायक 1 सवगा । यभा नेठनेदाय । वमद 
(य्य) (विर). 
धूत, (१०) धूतं धव (वन श्व) । धद अमे 
कन्‌ । जोटगयी नाई है । शगात ( निम्रार )। गीदर. 
धूह, ( धरि ) धर वदि । वद+अन्‌ । मायाय । श्रा 
उटानेद्याएा ! पुरेधर । “पवद”. 
धूदि-री, (सीर) 1 भूमिद थादीप्‌। रत्‌ । प्रग । 
धृती । धूठ. 
भूटिष्यज, (०) धरणिः एव वजः य्य । पूरी निग 
खाशेददै। वायु । वा, 
धूसर, (प) भूरर । गम (गा) । ऊंट । शवूतर ! 
पैखकार ) निखरा खरप वेटगरी नद्‌ चे । प्रटा, चि, 
पीठा ठग रैगववा (त्रि). 
धूसर, (४०) भूम्‌+िप्‌-व्र+क ° वा हमः । पतर. 
भ्रू, पत्तन । भ्वा* मात्म सङ° धनिद्‌॥ घटे । भन. 
ध्यु, सथिवि टदा । सदर । धूति-पट्ध्ना-ङ० । भ्या" 
उम० सनिर्‌. ॥ भिवत 1 अन. 
धू, धारण 1 भङ्टना । वुरा* उम° शक° अविर्‌ । पारय 
ति-वे। भरीषरत्‌-त. 
धत, (त्रि०) श्त 1 कर्मणि । धारण कियागया ॥ उगराया 
मय} साभरय दयावा) पिर गभा इसिमाठ शिया यया, 
धूतसाषटर, (१० ) एक राजा (वद्र दुर्योधन पिता) । 
सोप । पक्नी. 
धति, ( सीर ) परहचिन्‌ । तट । गलप होना । परक्टना 1 
यक्ष । शाव योगं । सुख । धाएणा । ( चित्तद्य किसी 
एक देरामे रकजाना ) । दुःखम मी शारीर मिक रोड 
नेश शक्ति । धटारद यरे पाद्व ए चन्द ॥ 
१९द् सटा. , 
श्रुतिमत्‌, (त्रि ) धरतिभमदप्‌ । यैवेवाय । दद ॥ पदा । 
निश्च ॥ एक चित्तग्राखा । मवत्न । सन्तुष्ट. 
शुष्‌, शगर््य । चदुरई दिखाना । सा= प्र्‌ अ सेद्‌ 1 
पृष्योवि 1 अर्थात्‌ 1 बृषटः. 
धू, सामर््यबन्धन + ताद्व रोकना । सुत नासर 
सदन सेद्‌ \ पर्वयते. 
+ रेष 1 श्ना कष्ना नीद समिम । दवाना । सुरा 
उम० पन्च म्वा सङ़* चेद्‌! षर्वमनि-वे । परयति. 


(२५ ) 





# 
८ (अ 
॥ धृत्यु. (तिर) वनम्‌ । उन वटर 
| गम. 
। प, (निग) कन्न । 6 ॥ लि 14 


'श्रयुप्र, (वर) र (म) ए (र 
विनता निर्‌ कठी | ृताणगणषृ 
पनु, (पनीर) पदि वृषन्‌ धन 
| चेतु, (युर) गदः शव 1 (वधम) 
1 गुण्दरय) इनिरी (थन } “मे भ्र 4 
| घेय्दन, (पर) भरं मू ( हनन) र 
| (भन); प्रद्रा “वनुषा मरि प्रः 
चेयुदग्कत, (4) मेने. दृत न 
ते गतेन पति । य्ह (र) 
यैवुप्या, (श्रो) यनुक ववया 
(करता रामे ५ के तिमेः समै (पिते 
जाया) पेवश्केनीसरणरे ग. 
यु, (ष०) यूल! मू धद्य 
यदु गण ५ 
| शयं, (नर) पौर माव कप्‌ (य) । मनद ^ 
, भग्न । सेवा । कारणो हेनेषर नौ कवः 
शना (न धिगटना) 1 न प्न. ४ 
दैयत, (षर) एथ्यरदी गमे विच 
धोर, मनिवादु्ं , बार चुर) कार ५ 
चेद । धोरति । शधोरीन्‌ । भित्‌ । मदुगीरनः 
धोरण, (न. ) धोरति नेन ! पोरु 
वा । हाथी, घोडा, गारी नादि मयै ( 
“मावे ल्यु” ॥ एडपरद्मरदी योदश चा 
धीव, (धिर) घाव्‌ककट्‌ । मार्जित (षप ५ 
ोयायया 1 उतेति (मदथा गया)! # 
वांङडी (न). द 
धौतकौपेय, (नर) कर्मर । पोषा हमा + 
मं उपना केषडा, 
धौरेय, (प्रि) घट वदविभ्य (एव )। म 
इार। बैठ आदि. 
ध्मा, भगियुन कना । रेता शवं कना $ 
दीष निश्रे। स्वाम धरर । वेदी मव 
सक° भनिद्‌ । धमति । भष्माषीव्‌, 
ध्मात, (त्रि) पमार । संधुकतिव । म्र 
दद्या. 
पमा, गाद्वा बाना सक । धोएं । इए 
स्न भ्वा* पर= चद्‌-इदिव्‌। ष्य्वि । अन 
ध्मा, (३० ) पाकिन्‌ । काच (येनः 
सौमन सानेदाय ॥ नोर भिशठक ( मीमा मेः 





रि,1 (१५१ } [ नम्रः 


~~~ 
पित, (धि) प्पाकिरृशल 1 भ्य स्यि गदा \ स्थस्‌) पति 1 जाना 1 पिना। होना पिरना 1 भ्वा* आल 


लको गदा 1 दूषय णदा। उखाया गया, 

त, (पिर) सस । सदार किया भया \ सोचा गदा 

सिन्लन चि मया. 

तव्य, प्येय ( श्रि» ) स+रन्यश्यत्‌ } प्यान करनेयोग्य 
भोचनेटायक. 
ग्नम्‌, (न*) ध्यै+भवे स्युद्‌। खयाज 1 चिन्तन 1 
प्तोच 1 ष्येदसमे एकतनता. 
ए्नपोग, (९, ) ष्वानष्य योगः ॥ प्यामद्रा यो (स 
स्यात} 1 गद स्मपि. 
नस्य, (प्रि } प्वने तिति १ स्था+ङ । यानम पवित ॥ 
एकचित्त होगया. 

1, भ्या" प । प्यायपरि । ष्यात्‌ । दुष्यो । रिप्याएति । 
प्यायते } ष्यान करना 1 रपाल श्रना. 

„ श्पवे-दिकना-पदाहोना-जनान्वलना-माएना ॥ धवार तुदा 
ध्रवतिनधुदति । भभरोपीत्‌-भघरुवीद्‌, 

ध, (प. ) भरु+अव्‌ 1 भं (एक््श्ररद्र कीठ } १ पिष्पु 1 
मेरादेद । उघनपादरगयद्ं पुय ॥ एएद्धकारकर योग । 
भारक भगेन भाग \ मायेपर्‌ एष्यव्राएद गोटाषट 
भूगोलक दोनो ( रणर भोर दृषिण ) केन्दो (पिो)के 
ऊषरद्म माग \ भोर एक ता जो स्थिर रदताद1 
निधिह (पदा) 1 द्रीद (तर) ) भाश (नर )। 
सम्तत (डगातार 1 न बदलनेवाडां 1 स्थिर ( यम ) 
(निर) । "दहा (नाम) मै कन्‌" 1 एड गीत (नर), 

तिध्य, (नर) भुषसय माव +व्यम्‌ 1 पादेना । स्थिर रहना. 

गेज्‌+ गति 1 जाना 1 भवान प्रज सं चेद्‌ ! णजति. 

प, (ए*) प्यम्‌+भच्‌ । शा 1 निशान) एष श्रविद्ध 
पुष्य । “कुष्वज' अपने वंशम विरोय पद्य । शौण्डिकः 
(कटा) 1 बेीषा चपा ॥ छिना {क्ीर) \ मे 
( एष्पन्न बिड ) (पु न°}. 

वनिन, ( १०) ष्वज+भसि ( है } अर्थम रमि 1 रामा ॥ 

शेक १ र्थ ( यदै) 2 बाय । धोरा; या 
दठाड । मोर, 

प्रलिनी, { ह्ली) ष्दगा भसि अस्या चनि । जिषद 
ष्वा 1 सेना (पज). 

वन्‌, षद्‌ 4 बोटना { भवाञ निकलना ! चुरा उम खड, 
सेद्‌ 1 ष्वनयति, 

यन, ( ु* ) ष्वन्छपय्‌ (अ ) र्द ( भावाज } ॥ गुर. 

पनि, ( पु) ध्वनन ॥ चीमा मदन आदिक पण्ड । 

शछकारमे ए उत्तम शन्यमेद. 

पयम्स-व्दस,( एु* ) ष्वन्स्+पण्‌ (ध) १ विनाश + 

मवोदी, 


अङ* सेद्‌ 1 ध्व॑गते \ “वला” भ पिकल्पॐ दद हेदी द 

ध्वस्त, ( भि* ) प्व्प्‌+फ । गिरपम । नष्ट । नाशे शर 
चयगया,. 

याहु, घाना 1 शकना । शष्‌ करणा । भ्वा* पर० म्र 
सेदि 1 घसिवि । भष्वसीन्‌, 

ध्वाहु, (उ०) ष्वपि+अच्‌ । शोभा 1 बगहा । पटर पः 

वाने, (प ) प्वन्‌+पम्‌ । शद । भावा. 

ध्यान्त, ( न° ) ष्वन्‌र्त 1 नि° + भद्र \ 

ष्यान्तारि, (पु) ९ प अन्यग धनु 1 दूर) 
शृत । चांद ॥ ओर भग, ॥ 

म 

मे, (भव्य } नद्‌ बांधना (उन्पन) 1 दः; 
देष (रोकना ) “यङे पाय योद रमर 
(अभाव } ओर उपमा । सादी । दार कन्यय 
(प्रन) मोती (वन). 

मेश, (न ) नदुट्‌जभ । नाष्नन्स 

नषु) (प्रि ) नान्वि ङठं यन्द ४ उनम 
निष्फल सापसा वैी नेव 1 नय नस---न 
पुनः पिन.” बाघवद्ता ॥ ई = 
(०) 1 दसी 1 उदार्मदः =-न- र 

मकः, (न* ) नकु 1 गट ,ग् "~ 
सारा दिन विनाश्‌ यशर श 
करना ठा दै. 

गरम्‌, (भयर) नदश 





(5 












भेकत्यारिम्‌, (ए) = 
जो रतश विचष्न ~~ ~~" ~+ 
विचरना श 
नक्र, (१०) ग~ --- ॥ 
उब्रूगे दिदि ~. इ 
नकन्दिद, (न =. ~ न 
नव ( ०) ~ ५ 
पत स \ पच्च । पोना 
गदु ------र 
(नद, = यन भै 
मक्ष, न~ ~ ~ 1 दनं दोनो 
गेञोकक "न - टक्‌ 1 नि 
"स ् ५९ शोत! 
>. 
भः ,) खन्न 
क 


नक्षत्रनेमि, ] 


नक्चघनेमि, ( पुण) नकषग्राणो नेभिषिव । मानों न्वयि 
धारा दै । श्ुव नामी ताद्य) चाद । पिश, 
नेक्षत्रपाटकः, (षु) नधग्राणि प्री । पटूज्नुट्‌ ॥ 
नक्षत्री ( तारौनने षदनैवाद ) । ज्योतिषी. 
नक्षप्रमादा, (घी) नकप्राणां दव मादा + तारो नाः 
माश है । २५ मोतिर्भोका वनाहुमा एक दार । ६ त 
तारो कतार ५ सव नत्रमाखा खान्य्विगतिमीवि” 
कोश. १ 
नस्मच्ररीक, (¶° ) नश्वा्ां शनद्ः । नसो (तार फक 
छेक । आका. 
नक्षव्रविधा, (घ्री° ) नक्षत्राणां विदा 1 त्ोढी वि्ा। 
ज्योतरिःशाश्र. 
मक्ष्रसुचक, (पुर) नक्षत्राणि यमाष्टमतया सूचयति+ 
श्युल्‌ । जो ताय अच्छा वा बुरा फठ ष्टा टै । रिदा. 
न्तश्नो न जात्नेदाय ण्योतिपी 1 “गिनि” ““नक्षतरसूची 
मक्षघरेदा, (पु) ६ त° । तासेश्रा माटिक्। चन्धमा। 
चद ॥ ^नशत्रपति" भादि यदी सधं है. 
सेण्‌, गति 1 -रर्पथ 1 जाना । चटना ) सरधना । भवा पर 
सक चेद्‌ । नयति । भनखीत्‌-अनादीव्‌. 
नख, ( ए न= ) नखं (षं) यत्र । चदा ठेकएुएप दै । 
नसून । नीं भंगी काय. 
नख, (प° ) नपान्‌ इटयति । कट्यष्‌ । जी न्‌ 
मोशन कूटता-उतारता द । नापित 1 नारे. 
नखर, (घु° न°) नसं राके । रा । नय 1 नसून । न. 
नखरायुध, ( पु° ) नसरं थायुधं यस्य । नसून भिरा श्र 
(चौजार) दष पतिं (र) व्यप्र । (मेगा) यीर 
कुड 1 “नप्रवुध" यदी वधे. 
नखानखि, ( स्य ) “नः नैः प्य इदं युद श्रदतत” । 
लायपर्मे ननूनो (नी) की सदाह कता. 
नग, (पुर) न गच्छति । गम्‌+्ट। जो नरि चय्ता।प- 
वत्र (प्ट) श्छ ( दर). 
नयण, (पु* ) टयु ( एष माव्रावादा ) ब्य तीन धक्षरञ्न 
ग्वत (नद निनी जादी टै ) गग्‌+यच्‌, 
मगमिदू+ ( पु° ) नणाम्‌ भिनत्ति । भिदू+ङिप्‌ । पतीन 
परोष्वा ट । इनदर । पद्ारोसने तोऽनेदयरा (त्रि ) 
नमू, ( चीर) नग एद मू" ( टनततिस्थाने } बस्पः। जो 
पादे निच्दी है । छेदा क्यर्‌, 
मगर) {नन} चयाः {शठाः पर्वैनाथा $ सखत्तियसिन्‌? 
यकर 1 पुर + दद (जदं जच्दे दाम केशरे 
वरो द।ददुत द्टाशोत मरीदुदं भने वातवे 
मैरयवदेवदायोडस्थनमीो)। नगद (सरीर). 
नगस्सन, (पु ) मरस्थः उनः ॥ नमर लोग, 


(२५२ ) {४ 


सगर्धफर, ( पु० ) "नग्य रनयं ऋ 
(कीनप्वेव) म चद गरस कना 
कानिभियं (मदद्विका वदरा गुन). 

नगययदन्निणा, (धीर) नगग्य व्रि 
नगर प्रदक्षिणा किमी सथवमे ५,२० १ 
योर्‌ घुमाना, 

सग्न्त, ( पु } नगरस्य ब्र्तः । म 
(तित). 

नगरमर्दिन्‌, ( पु ) नगरं मदयति । याद 
मटनेवादया । मतरा हयी, 

नगस्मार्म, (व° ) नगर्यः । घ 5१ ।६ 
रास्वा! बही मटक । यनमा, | 

नगार, (षु) नरष (शेष ) वटकित्र्‌। 21 
धूमना ट । वानर । बन्दर. ति 

नगाधिप, (पु ) नगानां थविपः। पद 
दिमाटय पैन. 

नमोकस, (° ) नग धने यमव । पार ति 
पक्षी (परा )। यैए। शरम । कशा. 

नस, (प्रि ) नमू । वघररदित । शे शि ॥ 
दम्बर नामी भै मेद्‌ (घृ )। दीनन 
(खावरण) को चीटनेदाए जन। 1. 
रनद र करिष्यति.” ४ 

नभ्निका, ( घी ) नमवे कन्‌ 1 ममी 1 
जिव यमी शीय (रत ) नहि रा । ल 

नश्नीटन, (लि ) सनः न्नः दनः । नव 
नंगा रियर गया. | 

न्‌, तीया । श्रमं कना । म्वा धा" म 
नजते 1 शननिष । नतरः. ट 

नन्‌, यव्य >) एव पिरे शब्दं निषेव श 
नर्द ।नदोना। सेद्ना) पोटापत 1 इवा 
गोदा ! वराव९ १ विरे १ षर । मापे र 
समावि-अाषम्‌ । मेदे-अधटः पटः । दय 
सपत्ये-अङखा । विसेधे-भयुर. 

लद्र+ छय-नाचना ओर हिमा-मारना । मवा 
येद्‌ । नटति \ भअनरीन्‌-अनःदीत्‌ । परि 

मद, ( पु* ) नरि 1 नद्^्धय्‌ 1 गाय शि ४ 
समिनेय ( नकट ) दरनेहारा । एक ध 
सपर जीनेवादा । एवदद्रपक व्ह ८ 
धाद दृ. 

नदेन, (नर } नदश (भन } 1 च्च । (9 

नरी, (० ) नद्३यय्‌ 4 दीष (द) । वरा 
नट भत, 


५ 


>} (२५१) ५ [र्म 

व (भ्य परध (यवय )। सद्ग 1 बुरा स 
धन 3 निन्दा. 

मन्द्‌, (द) न्न्‌ दशेव रिद द्र न्ष 
मदानन्द्य द! एरर 

नन्दक, ( पुज) नन्दयति) नन्दः 
(सदव) । मेगः धन, 
पारनेश. 

मन्यु, (पर) न्द्रषयुर) ममन्द 1 शर 

नन्दन, (१०) नन्दया । मकि । एवष । 
सट्क एकपद गर ९०7 दशर षर 
दग (नेर) 1 भन-द्‌ बत्य (प्रि). 








{, निर्न कुर वभर अङ* रेद्‌ । न्यरि-वे, 

४0 ( पू* ) नद+थ्‌ । नृय । नड । नपा 1 बृहैगर. 
श्य, (धीर ) नटानां समृ 4 यर (धाय) । वृणद्म 

-गमह 

द, (प्रिर ) नसः सन्ति भनन्‌ 1 नड्दादा र, 
# (त्रि) समृक्क। नभ । श्रुवहुजा। आधारिने 
भीदनेपर जन्यदी पदौ (पुग) । नयरदी जद (न). 

लासिवः, (क्रि ) नना मिश्च भम्य । जिनका नाद 
धश । विपदीनपिवाा (गन्दा). 

प्ङ्नी, (घ्ीर ) नने भकं भ्याःटपु 1 कन भीर्‌ जपन 
मेः षतम पिशा भगदा । एङ्‌ गीत, 

ति, ( वा. व्‌८ ग्नां ॥ रुना ( सात सरद । मन्दूर्न्दने, ( पृण) भन्दष्य मन्दन" १ शनो शृत क 

ष ) नम्‌6विनू॥ नम ( षा सान मर [ (1 

ह, गोष ! शुतदोना । पकाना ॥ नवार परर सद | भन्दनन्दिनी, (छीन) ९१५१ द । गन्द 
सेद्‌। मन्दा । भनन्दोदू । भररमु" । प्रनन्दी. सन्द, (स्न) लनगूषभप (११ वेन ८१ (०. 
द, ( ए.) मदयन्‌ । हपुलदोय भारसाभािह् | शद) १ (त (तवर एषण भण र ॥ 


जठर प्रणाद, न प फ) श्रम बरक हनति किच 
क १ नद्राम, (१. स्र ईन्त कणन 
द्ध, (३०) म्दकभपस्‌। शण । मधे छवी भाज । | दे कच िवतस् काम (नष) 















11111 






 वतताप्ष्दः रि विक 1 (इ 
दूषितम्‌, (घ, ) गवना भोऽ मदनो रणा । र 1; गू (एन्‌ ) 1६१५४ दण 
भप पाभ । पयु, गाम्दम, | ९६५ ^ 

दी, (4) करद्‌ ९३११ + वनद 


प, (लोन) शरतमनुहीप्‌। तेगा, युना भारिक | पेतु (ष) तस्ते (द) ग, ११९५१, 
कापट सर्के (रक देजारभःद द्‌ वितते | तददद चन १५१. १९ 

॥ मपर देए गतै श्त जती ट)। व. भदमाएन, { इ. } ९८० ११्दद्ण्९ चच 

"दीम, ( पुर ) भीष्म । शा. परभीपे न्दते । भन्‌+इ हन 1 न 4८५. 

१{भ} । श्नाकस्ष । भद भीषा । जो समै भनिप, (चन) सरल प् दुष्षम्‌ ५ १ 


उपजना (धिन). धर इवय । एष सपान 
हीम, ( २० } ६०० । गदि्भोशामण्णो । रनु न्द्‌ भरटी, (९०) गदनद ११४ दत । थ १४ 
811, प एषम (रन -सान(र) १ .४९१ / 


हटीाशुषः, {त्रि ) भर मण हद पोशेशा भव 1 भर ण्डु १ दिदि. 
' विपे सनदी इष १ । मरै जमो २६३ | क्ट, (इ. ) भ्न (तद ॥ पिष्त४ ४ ७ ॥ 
{ भनेगेप्णगसषत स्न्दन्म- २२६. 
शहीत्प, (१०) ग्तेना एवः भरैशरष्ग (तेर). मदान्‌, (६०) ब ९०८८ ० ५०.९१२९,८ 
षटीत्य, (एण) नद सपु ररव ! ८१ -द२म्‌। {य व ११५ नदय 

नभम षम्‌ दहना भ्रस्जष्वन ६। शिन रण््द |कदुल्, (९०९०१०७ प १५०८ 


^ धमे सन कददेष्द्‌ जजर \ क रि र्ष्द, ४१८९. 


तद, (धिन) दव्य । पट धिदुष { न्ष 
5 (स+) भदरवतदद्ततोद्‌ 4 बसर सनद्‌ । कदू (पुतन कदर क९र % 
1) हवन्त (रष्क व् बरइ ०५०८ (~ 


निन्द, (७)* व रसम्‌ 1 सट्न्ड (रेरदस्णेर , स^ नत.) 
भौ} गे ए ० 0 तशद न्दः (द) १ , भन्‌, (०) सन क्न (कन + 
कद । "कनन र ५९. मी 


+ ० ५ 





„} ( २५५ } 


[ मदशायके, 





माटा, { स्मै ) मरय साया । मनु्योश्चो (दिरोद्च ) 
पा 1 “नस्माखखविभूषपरा" एति चश्यै, 
मेध, (१० ) णः मेष्ये ( वष्यते } थध । भिम 
प्यडो मारकर पेश्वर याजा । एक यह । 
भेगर्भं मरे मारे पेम किमा जाता टै. 
पाटन, ( ए० ) नः; वादनानि अस्य 1 मनुष्य जिरारी 
वारी द । पचे ( उपे मद्य र्टते टै )। जो भु" 
पोरे उदयां जाय ( प्रि" }. 
सिद्द, ( पु* ) नरा सिदध \ मनुष्य शेर ५ चष 
भौर भिदे स्यूपवाता ! दिरण्पश्पिपुरो नार षरे 
प्पे भरण्टहुभा भयान्य एक धवतार्‌ 1 "नए 
मिद शव । मनुष्व मानों सेर टै । सीय भारते 
शच्या भादमी. 
स्कन्ध, ( पु ) नरपे स्थः । मते षमूद । 
बहुत भादी. 
न्द्र, (१०) भरष्ट पव! मवुष्य मने श्र दे1 
राजा । विपथ ( अष्टि गिरखनेषटास ) ८ २१ अकषर 
पद्वारा एर छन्द. 
ततम, (इ ) नरेषु उतम" । पुरयोमे उतम । नारायण ॥ 
रमी पुर्द्‌ + मोर्‌ राजा, 
| 
पा, ( पु* ) दृषत्‌ (अद ) 1 चारण ( तारीफ 
रोदारा }) ! नठ्नृण । नाच्करि यमद्य नट 
(पिर) पन" (की). 
"न, ( न ) एत्‌+सयुद्‌ ( भन ) देय । नाच. 
५ पद्‌ । धावा एना । भद्ध भना । ग" भ्वार 
पर* सेद्‌ । नरदवि-अनर्दनि. 
द} ( पु" ) न्म ( पदां ) ददापि । दात ।जो 
मरगी देना द । केटिगभिव । भरौठके ए वीर) 
सगौखिया (प्रि* )। नदी (घ्र }. 
¶न्‌+ (म ) दृषगगिन्‌ । प्रिद । दमी । बैठ । 
षो + णे. 

(कनी, (ध्ी* ) नकं ( गष भ्पि) भव्य 
इनि) जिन्ी रेक्काणी छी षं) जदा 1 लत. 
$फएवर, (प* ) गत" भूवणे युगेपरोऽख । शव मामद्य 
शुषरडाश््र. 
सेका, ( घी" ) मररयाथे कन्‌-गपू । नारौ । नायी । 
िगपिदय, 
@िनी पण्ड, (नर ) नकिनीकखपूे सड + कमदिनी- 
भोका समूद, 

श, (प } नलद । पाणौ हाना पिनाहुमा देर । षर्‌" 
£ शी कत, 





# 
+ 


मं, ( पु° } मु+भप्‌ 1 सव 1 पारीफ+अच्‌ 1 मून हुया 
(तिन). 

नवप्रह, (ए ) द्म । सू्व भारि गी प्रद. 

नदति, { ्ी* ) नर दरातः परिमाणे अख निर । नव्ये 
घंस्या, 

नयदल, (7 ) कमं* । कमली कर्णिकारे पापका 
पत्ता । नया पत्ता, 

नवदुर्गा, (क्षी ) कर्म । ररपुप्री भादि नौ र्गी 
भूर्विए 

नवद्टारपुर, (न° ) नक दवाराणि यत्रं ताश पुरम्‌। षद पुर 
9 निएके नौ द्वात है ॥ दे १ परीर (स्मे दो फान 
दो भांस, दो नाता भौर एक मुए । ये उपरके रात 
स्थान) णुदा भर्‌ णि (ये नीचे दो ) इतरद्‌ ५ है. 

नवधा, ( यन्यर ) नवन्‌परकरे धाच्‌ । नवप्र्रार । नौ 
दरद, 

मवधातु, (१० ) कम॑ * ! सोना आदि ९ धद. 

नयन्‌, (त्रि) षटु । ९ दी सद्या, 

नयनीत, ( नर ) नध नीयत स्म । नन । नया गिद्य 
छागदा । दृधक्रा गार । मयणन. 

नवगीतक, (म ) नवनीतस्य पिङ्गर +न्‌ । भपरपनये 
यानायागया॥पी। धव. 

मेयम, ( प्रि* ) नवानां पूरणः+टरि-मदर्‌। ९ पी षंट्याद्य 
पूरा करनेदारा । नावां ।-मी । “नवमी” एद तधि 
(षी*) 

नयमदिका, ( छौ* ) पर्म* ॥ मग्माणिदय । भुतएयो- 
वारा दृष. 

मयय, ( ए* ) नः यहः । भ्रु ( मौषिमि) प्र उपे 
फलोकी पदिरौ भेद देवने एवि. 

नय्यायन, (नर ) सद यौवनं नह्‌ ज्रानी । "ना (तीर) 
मद जब्ानीवारी. 

मपर, (न ) नदना रतानां शमादारः ॥ » सन्नो 
भेक । विद्मि दर षभ ९ प्रित. 

नवरात्र, (नर) नवानां एप्रीणो पमहरः 1 ९ एत । दे 
९ दिन. 

जयपवष्यागमन, (भ^ ) ६ ते ॥ नदृदप्राः भागमनम्‌। 
नह शपृद्य (पितरे परे पीडे पटम्‌ ) भग. 

नपवग्य, (नन ) म । भनान दूलनदश्र । पदि. 
हेती एल्ति गदा नण कपद । नून ष्पय, 

मपर, (न°) भवं षनदं । नदाश्द्र (द). 

नवशरिच्धेद्‌, (३०) नवं एशिनं विम्य -श्+धिव्‌ 
न्ये पन्मागो परणं करनेकता, 

नषरायङ््‌, (पुर) मारी, ` 8 


ज्वेध्राद, 1 


(२५६ ) 


४ 
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नवध्राद्ध, (नर) कर्म १।३८५ ।९।११ आदि रिपन दि- 
नेमिं करने यम्य श्रा । ग्वःरद्वेदिन करनेखयह् श्राद. 

नवसद्तिका, ( श्री } चवं मतं यस्ति भाय (दक) । 
जिस्य नयाही प्रमवर हा दै 1 पेवु 1 नह्‌ घमूता मी. 

नवाप्न, (नर) मे* 1 नदीन यन्न । नवा सनात॥ 
“वरं न्नं यत्‌? नये अनान अनिघ समव. 

नयीन, (तरिर ) नवतय ( ईन ) 1 नूतन ॥ नया. 

नवोढा, (क्षीर) नाडा वदूभक्आा। नरे विविदी 
गर्‌ (ल्मी). 

नयोदक, ( न ) कर्म॑ । नवजड । नया पानी । न्नं 
उदङ यत्न" ॥ नये पानीद्य समय. 

मधोद्न, (न )} मे* । नवनीत ॥ मक्सन 1 नया 
निद्द गया (त्रि*). 

नःप, (त्रि ) त्यत्‌ ) नूतन 1 नया, 

नष्ट, ( प्रि } नय+ङ । तिरोरित 1 यचिष्हुमा 1 चो 
सवार्न. 

न्या, ( प्री* ) नघ चेदा यम्ब तम्य भवतस्‌ 1 
मै (शुरो) वा पोर (सद्म) भरि ख 
भे (दध्न) सेने रहि । बेर. 

मष्ठपनि, (पु) नटः यप्निः यन्य । प्रमाद (मूठ) 
समे तिने अण्व कना छोड दिवा । निरननि. 

मेरन्दुषत्यः) (श्ये ) ना चन्दच्टा यमम्‌ ॥ निगमे 
बन्मदै ग दहै दो । चतुदृगौमै मिररहुरे 
4 

मभ्य, (नर) नवे शिति । नामस दरि धच्छा । मिर्गी 
श्ण रोग निद्निचटियि नामे दनेययक धूरतं। 
नेगःदर. 

नरदात, ( पु* ) न्त छम्य उत. । आ्वेल्ल। ' 
ससम हदष्ट प्ते गया + वनदीवुदु । पट. । 

शटि, (भ्वर्‌) तिवरिदर  रोध्ना 4 न. 





नेष्ष, (९०) चन्द्रवेदयणक राया एष्माग (गोत). । 

भदुपामन्न, (९०) दवदनानौ गदा ४ नदुधघ्र बेट. 

ना, (भ्नन) निरि ४. 

नाक, (ए) ग्द ण्ट (दसं) गव्रणियव । जद 
शनन्ट ५ अतन्‌ समषाम्यान, 

मश्वि, (९०) नद मत्नभय। ( दिनद षद् 
क्तव} न्मन । ददद 

गय, (दनव गस्य ( वः) न सः 1 दमि) 
सनष दन सन्य न्दष्न्। म पृष" 
[1119117 
म्न ष् (ब्द) र ध ज (प्र) 
क स्रनण्द्‌ व वस ( धिर). | 





द्र 


नागरकन्यकःा, (री) नागानां कययर 1ग्द 
क कन्या. 

नागदन्त, ( पुर ) नाग दन दव , ८८३९८ 
द 1 परय निकली हुई लकी ( ये ) एर 

नागपञ्चमी, ( घौ ) नागानां प॑चनौ 1», 
पंचमी ( पंचवां दिन ). 

नागपाद्ा, ( षु) नागः पदा धव) (कः 
दोनेमरे } नाय मानो पादा है । वय देब 

नापर, ( त्रि ) नगरे मः । नमर । नहः 
यार 1 नागरमोथा. ॥ 

नागस्क, ( घु ) नगरे मः (दुरे दरः 
न )1ुन्‌ ॥ { सङ ) चोर । मूएव दिको! 
कारीगर्‌, 

नागराज, { इ ) नागानां रवाशय्‌ म 
दयापी्ोख्ा राजा । अनन्वनामी 1 
धी । दाभी. 

नागयज्ञ, ( पु* ) नागां ठजा-एयन्‌नर्‌ा 
रादा 1 ेपनाग. 

नागटता, ( स्री* ) नागर खा ।१ फ 
शष्ट सापिषी दै । सम्पू (पनर ॥ 
दिद. 

नागटोकः, (९ ) ९ त~ । नगोमारेषाण 

नागाद्गना, ( खी) नागन भना ए 4 

नागान्तकः, (र) नागम सन्तः १ ८ 
बाया) गदद्र। मूर । मोर. र 

मागादान, ( घु* ) नगान्‌ भभ । १८५. 
मापो याना ह । ग्ड. 

नगा, ( पुर ) नणिन बु भट 
मःमकरदा । हनिनपूत. 

मागेन्टर, ( पुर) नामनादः 

नाचिदधतम्‌, (पु) थत्नि। भग + 
षीद एष्क्या. 

नाट, ( पु* ) नदूकपत्‌ । कृव। नव न 

नारक, { ¶* ) दमाय पण ९४ नी 
योगय एद्यद्म्य ऋ (वधेर ¢ 
म्धिक्रटा ). ४ 

मादर, ( पुर} गद्य स+ ६। 

भारिका, (श्री) एदय््डान्ड ५ 

नादिर, गयः धव११६९( ए) ५" 
॥1.1 ४,“ 
मादर, ( मर) मसं दमैष्त्‌ 1 
य भेदबदना). 


। ददिष 


द 


पेय, 1 


{१७७ } 


[नध्य, 








प्म, ( पु०) म्यत प्िषः । दयो विभरा॥ | 


वरषा माम. ५ 

यदान्या, (धीर) णार चोस्दय इ पसन + 
गख था नाये वि एला । नटमटिदर्‌ । नाचने 
पने सजनेरी पाम । नाचयर 1 देवमन्दिरफे शम 
नैरा पर. 

ट्यशारयम्‌, (न° ) नाम्य पाषम्‌। नारक परि ॥ 
नषगिदा 

श्याचार्य, ( प" ) नाठरस भायाः प ए । नाय्य 
धानाव । भासङा सियनेवाटा, 

ट्पोक्ति, ( ल्ी* ) नेये ( नरमेध) उछि ॥ 
नाटकभम्यन्दी भषन्‌ 1 नाट्ये उपयोगी बचन. 

दि-ै, ( सीर )। मर्भे गिरनाश्टन्‌ श दीप्‌ 1 
तरीर्दी शि ( मतै} । श्ष्दी पणा \ पदी ८ 
नादी ॥ ६० पर, 

दन्धम, ( पर ) नागौ धमि । प्मानखर्‌ पमदेयः। 
पुम्‌ हखध । जो बाण आरिदी नानीशे चकता दै। 








स्थका 1 रुनार. 

धैय, ( न= ) गाभिसनासीमिस्छरणयक । पूमोमे 
रटमेष्टारा नार्भे निकलने सक. 

सह (१५ ) नारीव जेपा भम्य । जिगी टत 
मारे रमान टै 1 दशा । ब्रह्रास्म पियारा एक बगरा 
ए युनि, 

हीपतीक्षा, (धीर) न्याः परीक्षा । नासी परी 
( पदिन). 

गक्,(*)न भाणकः इुत्फिः॥ दो बुर नहि। 
भरसासत । भर्छा । मोद भादि ( अिषयर्‌ निरान सदा 
श) (न). 

प्‌, उपताप । रम दना । तपना । मांगना ! पर०। भारी- 
वददेना। भम र$* । हेरय-दतमत करना-येद्‌ । 
मायति । भनागीत्‌ ॥ नायते । भनापिषट { भारीष }. 

थ, ( ९९ ) मापू्‌-रेध्प+अच्‌ ( भ ) । अपिप्र। खामी । 
मालिक ६ शिदजी । प्राना शटेटायङ़ ( त्रि* ). 
धवत्‌ (प्रि* ) नयः भलि भ्व मवु" (मोष )। 
जिमका माटिक ट । पराधीन । परत्र । बचानेदारा. 
श, (पुर ) नद्भू(ज) 1 शब्द ( भादाज) । 
धन्दरधिन्दु। पदी छदी भादा । एद भरष्रदी प्राणो 
षोष्वा(वु). 

देय, (न* } नया न्द षा दद्दर (एय) 1 नयैवा 
मदा । दैन्पवुरवरण । सेंधानोन ॥ मड शा नदका पानी । 
कर्मर वेतम ( पष ) ( पु ) नरीन्च (त्रि). 

धू, मांगना ( नायके तय भर ) । भ्वा* शार पष 
द्‌ । भाषते, “ 


स्ना, ( शम्दर ) विना 1 भनेर ( बहुन } + दोन. 

मानाजातीय, ( पि ) नानाजाती भड.+हेय । करं जानि 
किमेष 1 है भरकर + उ त्का. 

नानारूप, (प्रि) माना हपधि यल् । कहै खह्प 
(एस्ल) षाया. 

नानार्थ, { तरिर} नानापिधाः भा यस्याः । बहुत नाम 
ओर्‌ प्रयोअन ( मनलड पराठा. 

नानाविध, (प्रि) नाना विधाः प्रकरः य्य । नाना 
(कै) भ्राता + एर तरदरा. 

नानाघीर्य, (त्रि) नाना बीर्याभि यस्य । कर प्रकाम 
शिवाया. 

मान्तसीयक, ( प्रि ) अन्तरे ( व्यधानं ) अनुभवति ॥ 
( नशर अर्थवत “न” के साप भमा शटेनेते ) नान्त- 
रे । दर भने अर्थम्‌ दन्‌ ( द ) देता है । अवश्य 
स्भावी । अहर हेनेदारा । फेटाहुभा । व्याप्त. 

नान्दी, ( छी ° ) नन्दन्ति देवाः पितते बा यवर । मन्दू+दन्‌ 
कप्‌ । ० । जहौ देवता शा पितर प्रप्र हेते है। 
"'दान्सीधाद ठतः कुर्यान्‌ शति स्मूनि. । गमृदधि । 
सम्पदा । हदमत । नादकश्म सूप्रधासते करनेयोग्य एफ 
शकार मङ्रतावरण. 

नाम्दीमुख, ( षु* ) मान्यधं॑( एं ) पन्पनान्वितं 
भुसं यम्य । दि वि जिका सुख षाधा गय। दै! 
श्य प्रदा । “नान्ठै (षृदधिः) तद्य प्रार्‌ ॥ 
पिदराहभादिके पिले फिया जनेहारा महलघ्रार्‌ ॥ 
नान्शैभराद्े भोजन कलेकरे पितर. 

नान्दीधादिन्‌, (प ) भान्यथं दवि याद्यत्नि षा। 
नाटक्के भादिमे मदरलपाड करने षा कनेरा 
शुप्रभार। उषे व्यि सूप (धाने भादि बननिदहारा 
नटशादि. 

भापित, ( ए. ) उसरेका क्म कटनेदाए । एक जानिग्रा 
माम । नार. 

नापितायनि, (इ* ) नापित भयन्‌ । नापित (नाहे }- 
षा पुप्र. 

नाभि, (इ* ) नच्न्ते अव्र, म्यते अनेन षा ॥ नद्+रम्‌ 
भान्तादेय । १२ राजाओंे वक्वा पीच । पटियेरी 
धुरी । स॒ख्य याजा । मोर शृप्रिय । कष्वूरी ( घी* ) । 
युघ्री ( पु" प्री* )। प्रपान 1 सुरय {श्रि ). 

नाभिज, ( प° ) नागौ जायते ॥ जनन । जो पिष्ुदध 
सामि उता दै । घतुमुख । बरह्मा । “नानिजन्ना^, 

नामिख, (ति* ) नाभिः बसि भग्यव्‌ 1 नामि (नार 
युषो) बला ॥ नागमे उपजा षा भाया, 

माभ्य, (त्रि* ) नामितयत्‌ ! मामिशाय ॥ गामिनि (र्थः 
(९०) पिष्‌, 


मन्म, ] 


(२७८ ) ५ 





माम, ( क्व्यर ) ख्यर्‌ । पि्वय ! म्दरल । सम्मवना ए 
निन्दा । अक्दय 1 पिरत ॥ सरक (मछ)! रोष, 

मामद्रण, ( न° } नन चठ अत्र! हृश््युट्‌ (यन) 1 
दिम नाम गक्छा जना टै । दषे यादि दिनमे कने- 
सयक एष प्रद्मरद्य सस्य. 

मामपेय, ( ० ) गिरति पेम 1 नाय ॥ वाचञ्यब्द। 
शहा 1 “वोचारन्मपे गिते गामेवं” दति धुनिः. 

नामन्‌, (न) मन्यै शकनिघीयते अधेः सनेन । “नामन्‌ 
समनम्‌ नि" । चिस्वे अधं द्टराजनाटै \ आश्म 
शद प्रगेपफे सथेदो उतमेदारा संजञाणम्दे 1 नाम. 

नामय, (मिन) निप हैः भस्य 1 जित्य केवल 
ग्म सूद रदा1 मृत्‌ 1 मरा । "नानम्त्रं शेषः 
दय" विने ेगड नान यवरदा। मरना ( पु ). 
भासमाना, (घौ } न्त माया} नमम पेच्छि (क्ना- 
र्गदि). 

निपुण [ प*) मापः मुदा) नःमसविद्र) नानरी 
म्र. 

मम्िनुसागनेम्‌+ (नर) नयौ सवु-शागनम्‌ । नमं 
(केवरष) एरेष्ि किष नियम 

भापङ, (१, ) सो+शु( धड्न } नेवा । टेमनेदाया । 
भ + दु । हवये भवदो मि । तेनाप्न पति। 
गाम कदटन्वङ्नेद्यपटिवारपात( वर) 
21 दनुयदग (प्रि. 

शपि, (न) सु( भदन) 1 ाररगदरे धाठ- 
म्न ददनेदगी क धद । व्रम्‌ नगद सयान 
<= ॥ एग्त्द । मद्य ३ दद्म है भव 
स॑, दमण दब. 

नार, (शुन } मण भवेम । वड } प प्नी। 
कष्ठ कण मटुष्यद्य (धिन) 4 नराद्चयम्‌ट। 
भ्(र*) 

मग्ध, (पुर) दृष्डन्‌ (शद) । न्नल्ट्मक + 

भ १ न्रदष् {वि ). 

सगद्ति, (विन) नन्र्‌ सन्ययन यतन यन्वज्दनेष 
न्थ तथन मवद 

दण} चतरः रम्‌ 1 गर । तष्ट भ। 

1, 3711. 

मदु. (श० ना (द) वद्र प द्गद्। 
भुज य्य भ्र ५९१ [न १२८१) । 
हट ॥ इ = करना लष ¶ इत 
बटे है । श्रु । द द्रः श्मः; 
0 1111111 

शह, (नन न १ ४८ ८१५ | 
अन्व नि शिन्दे गष शन्वद 1 ददथ. 








नाराच, ( न° } नराणां खमूदरः । नारं यन १ 
द (स) । सर्वलेदमय यत्र । वदे 
वाण। तीर. 

नारायण, ( पु ) “नार नाम जज है,र 
ये खपञे हे, षवे पिठ अर्दी ५" 
यर्थान्‌ निदासस्यान दै पमे मीडे एष्ट 
यथं होता है । नर्रमूद आधव ( सद) 

नारायणक्षव, (न ) ६ च्‌ 1 गेन 
चार २ दाय सगद. । 

नारायणवषि, ( ६० ) ध्वन श ए 
धिन ज मरेहुष्‌ पायण्दीभदिनोदय पि र 

नायणी, ( स्री ) विष्ठगरी श्वि । व 
तावी. 

मारिकेट, ( घु° ) नचदष-गतिः 4 न [एः 
नाद्रि चनि ) इक) व । ४ 
जल्ये दिवता टै 4 एङ्‌ श । मिवे) म 

नासी, (घी ) दृ-नए-वा यावम्‌ निच ४११ 

नारोदूपणम्‌, (नर) नावा दन्‌ कम त 

नामरलम्‌, ( नर ) नारीषु सलं निमे भ! 
उत्तम प्री 1 उर भीग्त. ल 

नाप्य, (त्नि*) गपति" येकयत्‌॥ रग 
राजमुबपी. 
नन्दि, (नर) 

नटी, नस्यं कायति । $+ । धुष्‌ 
ख। कमण, 2। 
नापि, ( पुर ) नया चरन्‌ ( ६९) ^ 
धिवर है । शर्मभार्‌ । अदान भः 
मष्ट । नापगा ह । 

माध्य, (त्रि) नागः तीयते धना । ह 
नपे रदन्‌ । नधे वसेदप्य 1 ् 

नाद, ( तर) गो+यत्‌ (थ) ) 1, ५ 
सद्यो । नं हैरना। विधन । बाना 1 `“ 
न निना. 

मादाकः, (धिर) सशरैप्ितरु१) १ 

नरान, (त्रि) नरकवनवयुद 1 न 
शद्रेरग न 

मागत्य, (वृन्द ब०) ९ भ 
सयत १ सट निर काम्‌ ण 
4.221.111 
दय कदश्व वनद शाण 
121... ५ 
शुत देन धूर सत 1 ८ 
हिर मदत द {6 
गई २१६. 





1 
मवण कमली इयर । क 
1.41 


। 
1 


11॥ 
% हग१/ 


॥ ४ 
५ 


4 


॥ 
८ 

। 
९; 


ग] 
-------- 
~ वसा, (द्यो नमू-रष्दच्य । नानिश्च । ग््धकषे प्रदम 
क फएरनेरी ९९ इ्न्द्िद ओर शब्द 4 माण, 

सिका, (छो* ) नाम्‌ घन्दकरनाभ॑वनुत्‌ । नाक 1 गास ॥ 
~" रनक मूिवारा 
८ शसिकामछ, (१०) सगिकादाः मर । नाकदा मेर. 

“गमसिषएय, (प्रिर ) नालिका दिनः-तथ भगो वा+य्‌। 
पः मानिक धिवि हिनकरासी बा उग्मे हनेरा 1 नयने 
५१ ? एज सथिनीदुमार ( पु" ° ३ } 
मीर, (नर ) नानदन्‌ । शप्र वन्य (भने 
रा जनेद्ायी फौज ) चेनाकरा युस । भामे अनिदयए । थप 
$-ः। गर (प्रि }. 
"रत्ति, ( भयर ) भपिद्ठमानना ॥ म शेना । “भलि 
मामिन जना) 








< प्तिकर, ( भरि) नानि परणोकूदिषः री मनिः भल्य+ 
ठन्‌ + जिगङा पिकररताटै धि "वरर, उग्थ 
८, एरापन धने शाभपर्म, उवङ पादी (ण्वाद) शैभरर 


(क पु भी ८ पवक धारि । सम, स्का सापन, 
ए । सीर हप दीनो म माेवान,. 


५ रसिकता, (शरीर) नालितरस्य भाव । मानिष 


छना । विष्वा । पी नतर ( धमे भारि न माने). 


कन} (भष्यर ) छटापन । मपे । शुत । एदा । सदिद । 


कपट । पेष्ना । टना । पान + धाद । रेना। 
7 एना) शेषन. 
14 षद, (नर) नितकद्‌+भस्‌ ( भ) । पमी । पाण. 
(कार, (१०) नि+ह+ भम्‌ । समूह । सार । पित्त (पन )। 
निपि। तमना, 
सथेपर्धण, ( नर) पितः ददन्‌ ॥ सेको निर 
: भदा । पौव भादिमैषर्‌ भरि दनानषे पथिमप 
भा देया । बदर गर क्रेरी भृमि 1 बटिरिदव्णभृभे 


धवथ, (इ) गिकष्द्‌ (म्‌) धच्पदा(य)। 





1 
८ ¢ बपपापएण्ण । पाप ।शोनाधरि शनम वपर ।ष्नौ- 
~ री । दिर शारिशो ते रने पष्य 


सक्या, (भन्न } निष्ट (पाण) । मव(लद); 
क रसनोगी पमा (हार). 
(* मैकपोपल, (नर) १द०। ताव । हन । पेते शद 
01 रो पटिदमदारा एद पर्पट दरी । नदय 
(त वामर ( नर) निक्वम्‌रएष्‌ (ध) ॥ रट्न्यर्‌ 
{4 षष्ठादि भनुना । उना सदयदा। रूर (मग) 
८ ९६॥ पर 1 परमः 
प +( भन) निरविष्पय्‌ कषर्‌ । शमगष्टर नन ॥ 





; एदपमेदन्योतय षड ॥ स्न । रिट ञः 


(८०९) 










निकयव्य, (न) निचौयवे भवर ति+विक्यदवयम्‌। 
शृ । पर्‌. 

निकार, ( नि+ङ+्वस्‌ ) 1 परमद । रिरस्यार 1 देतव 1 
भदा । शूक्पत्‌ । पन भिश्च उपर पभा! दन. 

निकारा, (इ. ) निरशार्‌+थ्‌ + भूत + शङ्क । सकर॥ 
द्येन । निष्ट गरदा (दराबर) (णनणने दटिगएन टै). 

निकुर, (न) निमेमेण को जायने । शन्‌+ । 
टतारिपिदटिन स्थर । बेठ भद्रिने दङटूमाम्वान 

नितरम्म, (इन ) निनफम्भ+भय्‌ । १* 1 वृम्मानै- 
राक्षगच्च पुथ । दन्दीहृश. 

निशुम्मिदा, (खीर ) छह पथिमदी रद्एष्धुः 
बोर एष्देदौ. 

निङुरम्य, (भर) निनयुह्-एणद्रनडम्यष्‌ । मू 
शुग. 

निर्न, (प्रि) मितः । पगिभूत । वेदम पिस 
शया) उपटूत । छुम्िपया ३ सप्पा + न्व 
ष्ट भूतै 

निरति, (क्लीन) निशित । एज । सेव । नि 
स्वार रोर्दय। देए्ववृ हरण । एत ॥ गरी 

निद, (धच) निशत । ग भष ५०५ 
भारते निषिद्न । भप । भौव । भरम । बुर, 

नित, (३१) नितरियू निृणरद्न ॥ भएरेर्म ॥ 
शट । ए{। निर१५. 

निक्त, (विर) निजकष पोरा ददा किरा ९ 

निषा(हा) ण, (पुर ) निचव्य+्भ-चम्‌ ९। करः 
शष्द । हीनो भवःर 

निर्म, (तिर) गल तश्र देड। श्व 
नटी रा । रिनक्ष्रिय जश्रिष स. 

निहि, (भि*) नि^रिष्+्ट । ष्टम । एपन्स। 
पदादा हरपदिन 

निप, (पु) निरिपच्परेदि पत ॥ दृते र 
हदा पदाभपना धनभ4र 1 कमन१्‌। 4 (ग्द 
ए) टाष्मे दर दरद नपि स्म. 

निसपच, (नन ) निरकिष्ण््युद्‌ 1 हेष्न 1 रर ग् 

निस, (१८) पिशदिष््द्र । १1 (म 
१२५२३२१. 

निव, (०) १०००० नन दृ" ८८॥ 
द्ग प्वर्द्टेद दरा कदष्द ( वन्न) 
1) 4 

सिरता, (हिर) = -त-ष्ट 1 ५ 
क ०1 श्ट त 


श्र ए 
दिर *} {^ 1) 
{िङ्द्स्य 





[म 


॥# 2 


[षिभः 


^ 


¢ 1 


धिर, (२८० १ (2 


ननिग, {६० नर ) निभ्यल््यत्‌ ॥ स्तम्‌ 4 रर ॥ 
दयी 1 मृग । दय 1 वेर. 

नियदिन, (धि) विम्दः स्यतः यद्य ॥ शद्‌ । वड 1 
मृयन्‌ । बपटमा. 

निगद, (इ. 9 विनगद्नयय्‌ ) मव्य) बरना भीम 
रकि-क्दनःय- 

निगम, (०) निग्व्येप अनेन वा निकम्‌ पतू॥ 
हिध ॥ प्रच्छा । वेद + न्यद्च पांच यव्रयबनिये 
दिञ्या दर + व्यार ॥ यानार्‌ 1 वैदद्य छरा। 
गन 

निगमन, (नर) निभ््भ्युद्‌ (भन). । अतिक 
(मगर) दम (य) श्र तीर्‌ प्रन 
(मद) पनयद मिध श्टनेधय व्वयनच पोच 
अवने स्वम विख्या नटि बद यमद 
पयि स्य. 

निपा(गौर, (व) िशदभपू(्यय्‌ बा! मतन ॥ 
ब ॥ भटर. 

निगद, (4) तिक्टु-भदनगन्यतपम्‌ + भथ 
(प्ट) दग ग्पन, 

निद, (दज) लद्द । विमय ग्वा । शया गवा 
दय शद । दि णत 

पिद, (धिन) गिक । दिया गवा। शुम । 
सि शभ 

रिषषश्युरर्य । ननु । बधि भूव) पिदा 
द्‌ १ दा (प्रि). 

दिह, \। दि) दष्क । हति ( पिहणया)। 
सद परवद + गरोद्दुभा 

रिद, (4०) ष्ट कय ॥ (िष्द्ना। दमा (शद) । 
अर । कट्रल (नरवर्य) । निषदि तनि 
देणुटर दद द्गस । मता ॥ व्रदृश्ने दृटना 1 
(द) 

निद्णस्यस, (कर) निथिदवय ( बदपदतरण) स्वनम्‌ 
क परव्द् (षग) ह र्‌ ॥ सन्मते टये 

1111 


















निद्र, (विन) निष्टनन्‌ चयने दय' 
{चवेदार) ॥ शनत । यगय (अ ^ 
^ द्विुणन्तनिन्न # इति दीव, 

रिचय, (सन) निर्वि त्‌ 1१ 
खचित ( वद्या ) दावं! टम 
बदु । शरमूह । दे 

निचाय, (प) निजविभ्वत्‌ । र # 
द्या) यन्य यादि (क्षीना मद भर) 6 

निथिन, (तिन ) निवि । वम ६४ 
कट्या ॥ सीतं । विदा नन 

निचोट, (पुज) निनयन ॥ (ध 1 
छेन शादि गणि रक हैर) 04 
प्रीपिधनगट (य्न) । इव्धबाद 

निन, दर दमन । नेन, मनद 1 
्टना। भोना। सा कग्न- 

निज, (नर) नि+जन्‌+ट 1 [1 

निरि, (नर) दप ।मपा क 

निलम्य, ( ^) निजनम्य+भन्‌। मि छ 
मुद्ध । दामौतन वितथ स्य 
ह) शरिद समरद्म दिठदरनम। म 
कया । प्रिनाय। शमर | 

तितम्पचिम्यम्‌, (न°) नदष हिमा 
(सनद). 

लिलस्ययती, (री, निमा ९१ । + 
1 2411 

निम्विनी, (र) पिन्वस प्र 
म्यी श्री । दर्‌ भो, 4 

निगम्‌, ( थय ). तितम्‌ + 
सततय 1 पिरषष्प ५५ 

निर्व, (नर) ति तषेण द ( भदे) 
जद रीतरदै. 1 

नितान्त, (नर) लिनम्य्रम्म + 9८ 
07 111 उत्थ ( 

निन्य, (नर) निवित्‌ भतन ष ५ 

//777.. 11 र) । 01 रं 

(११०१।१९।47) [मी 

कथा “क 7. 

त्रिष, (नन) शवैन षन १० 
दत द्वक ५१ १,५.२४ ८ ॥ 

प्िस्यता ग, ( ध नन) [1 

[114 























22811. ग दृद चद्व 9 
न 1111131. 111 
नर ३-२५२ दन्या ४524१८4 द 

दिष्ट. १.८ 314. 
च 4 दज दर ् 

द्वत, (१०४ स्थन स्नथ् भश टै 
12241, 


॥1 


लत) (त्रि* ) नित्यं दुभ (शद्रा दृ-ए्यहुभां ) “नि- 
। ~ ब्ह्नन्देन षा दृप्तः “1 अष्रसस्प धानन्दणे दप ॥ 
५ नन्दक रामे सदा दृप्त ! ^“ निवृतो भिरधयः ” 
ट सिविम, 
प, (भन्य° } पाठ्य । षदा । मेषे, 
पृक, (४०) नितं धः । एदा एरद्भा । दीन 
फ भी षेषनपे रदिष 1 परमातमा, 
ग्य, (०) बपज । एडी हृष्टा म रखे जीवन- 
पथि धिपन क्यिगया बज । भमिरोत्र भारिः 
= प्रौधना, (प्री) निव योदनं यस्याः द» गा । निस 
दा) यौन ( जदानी) वानी क्षी । तिपरश गाम. 
~र शरद्कित, (्रि* ) नित्यं षष्ठा जाता भष्य+इनव्‌ । 
[ध संप्रय शलेबरा, 
"सर्वस्व, (श्रि* } निन्य (भवर } पद्‌ (श्तं) 
}“{ ( पगमे षा) एत्र पिष्टवि । स्या+इ। भदे 
ॐ पौएजरपी धुमे शेरा । भियं शरनेएत । 
रासभो दयाकर्‌ एदा एधवथुगषा भाय कतरेण 
‡समात, (* ) कमै । एष परारद पमार । ( भा- 
शयष्ट धमाप । जिणसम भष रमाएभिन भिष पराम 
मी समामे भद भाएा )। शुदा भवं एक्दीमें 
" एटुभा । एषा “जमदपि"" “जयदप'” "“दगपौ विद 
एनभ्याय) (३०१ रवैषा वर्मनीय दिप्पाधरि एरीष 
न ॥ वेद भ पदमे पतौ. 
एभिपुकः, (श्रि* } निरव भमि ( चमत्वत्‌ ) धुः 
सोने ष्वन. ) । एदाही तो भोरतो रोगाभ्याएपे ९. 
हुमा । केक ररीरढे एषा पिये दन इषाय. 
कन, (न, ) निर्९।य्बुद्‌ । उदादए्य । पिन । 
नपश, 
१, (१९ ) नित ददते भश । जिस समय शन 
सछसते ह । 9+द६५पय्‌ । इष्य । भर 1 दै 1 पगा! 
मीक भैःएम (जेठ ह) 
शिप, (०) णिरप (धर्म) इरोरि) हइ रेभच्‌ 
शेर श्तो है । एवे (एष्य. 
न, (भर) निप तैरदे \ दक्टु९१९ भिद्य 
शष शरद । सष्द। दि (सप) + हप्थ एत 
[अपना १ शरे रलो । भवद्‌ । भःच्द 1 रेता 
।पिदैर शसयेएत दक चन्द ॥ भ तेष दारय, 
, दिष्य, (तरि) 0नदैद+ख १ दरि । श्पदुशा। 
कथिते षुभ । इषो विरणःस, 
0. (५०) शष्डे ष्ठे हरेर्‌ भरहर 
रत) रिद्‌ करन 1 एष एङः टद । भदे 
१.1, 
८ श्र ६९ 





(२८१ ) 





[ भिरित, 


निदिष्यासने, (नर ) निश्यैयन्‌+भन १ निरन्दरष्ठन 
ख्याना १ निरन्तर {रूगःदरर ) समि रन. 

निदेश, (पु ) निररनपम्‌ । दणन। भदः ट्या 
श्ट्ना 1 निष्ट (पाय } 1 मग्न (बवन). 

निद्रा, (शौर) निकदा+धष्‌। स्वन। गेन र्षट्। 
शौव दह्‌ शदस्या कि दिम कन्दिद प्विरोप्रे ए्ट- 
मादी. 

निधन, (३०) (न°) नि+षा+कयु । माया! भ्ठ + 
शु! शप्र < ङ श्यान. 

निधान, (भ) नि+^वा+स्युर्‌ । षड प भदै निषि 
(खगन) 1 भाध्रय (भरा) 1 दद्रा भन्द्‌ 

निपि, (पृ) निकपनि। पवष भगनगा। दिर 
छिनेके व्रि विष्टौश्यनमे भर्नदामा। शट द्वनिः 
जिगद्यकोद्‌ मश) सपमे "दुनि" 
सबतिपि ^ 

निपीदा, (8०) ९ त ॥ कषपेता पष । इतेः । 
“निपिपरि" 

निभुदन, (न) निन पवने (-लदिष्मय) ध्व 
जि्मेट््दभरि भगण दते हि | दुन्‌ । ष 
क्नीभौर रवर षोड । वद्र । भो, 

निष्यै, भ्वा* २० ध्वारपि । र्ष्टौ 1 ष्टा । हित हा + 
दाल बरना विषटपरस्टव कल्णः । एए (वन्यौ 
हालशक्षयना 

निन(ना)द्‌, (षु) निर्मद्च्णपष्च द ॥ नन 
षष्द । भरम । रवद षद्‌ । गदली भवता 

मिष्द्ष भन धर निन्द 1 निन्द । पतद्‌ निन्द 
रला । रएण्लभ हन्न । एद ङ्ह, 

पिम्दकः, (१०) 0ि्+पथ्‌गस । निन्द करर । 

निष्डा, (होर) निन्द्य । भरद ५८। इष्ट ४ 
निन्दद,। बटयश्ये । रद 1 एवय ६ रोद 

किष्डा, (चन) निदं रेम्द नम्‌+ । दिनद्दे भद. 

परिन्दित, (१६०) निन्द्य । दिन्द् धिर ८२4 रोष 
गङ्‌ द्द 

श्रिरत्द, (° } रिचि कर्भदरे कू ¶ दगु + 
कटर क्र. 

हिरव, (१०) किः इक 1 कननम्कण्य ( भ 
दिस १ कर 1 ब्दा “द भन र भ 

रिदन, {७० मरि दज शर कटु रस्य ८“ 
ह 1 दरे ररर अहरद (८ङद) 4 सग्यः ल 
अरे दद (द) 


निपीडित, ] {२८९ 1 ॑ 


निपीडित, (त्रि) निवयं पीञ्तिः 1 निन+पीडण् 
अहुतदही पीडा परुवाया गया । कृतनिप्पीडन । निचोदा- 
गया. 

निपुण, (त्रि) निलुपूकध्मणि क । -धर्कीण । रुर । 

„ प्म दक्ष ( दोतिार ). ~ 

नियन्थ, ( पु° ) नि+वन्य्‌+धम्‌ । शुक घमयपर म देया 
शख प्रद्यर प्रतिष्ठा करना । श । प्रन्यदीः रचना । मूध 
र्नेढी वीमारी (रोग ) । वेधन 1 ^निवधरावि कोष्ठ; 
घन्‌” नीम शद । ( इसके देवने द्रे पेरद्न भाग 
दक्रजात्रा रै.) 

निवन्धन, ( न° ) निवध्यते घनेन त्र वा्युट्‌ । जिसे 
वाजां फु जाता हे । हेतु ( खदद }। वामना † वीन 
वजेद्मा उप्र भाग (दिस्मा). 

निम, (पु ) निमावि । नि+भा+ । व्याज ( बहाना ) । 
“मदि पिष्टे पदमे रदे” टय । खमान (त्रि) कै 
““पिदनिमः" “मातृनिमः” इत्यादि अर्याद्‌ उषके खमान. 

निभ्रुव, (भनि) नि+ख्+ । षत (यी )1 विनीत 
( दीपारमा ) । निल (न दिटनेहारा ) 1 एद । युप 
(पचाप ) निर्जन ( एदमन्त ) । मचखद्धे व्यि टप्यिव 
हथा । छिनेपर भागया. 

निमप्र, (प्रि* ) नि+मस्त्‌+ । हवा हुमा. 

निमघघु, (० ) नि॑ममूर +युच्‌ । अपरान । दासिठ 
देना । द्मा टना । जक धादे श्रवेय शरना ! जुपचाप 
रषा, 

निम्न, ( न° ) नि+ममूज+स्यु्‌ । थवगाद्‌ ! णठ धा. 














निमि(मि)षः- (०) निमेषनि 1 निभ, 
पक खमय । यांखङ़े खामाविष एरकनेमर {~ 
“मावे चप” धाख्न मीटना. । 
निमीठन, ( नः ) नितमीर्शुद्‌ । मता १४, , 
धांखखा मीटना, ५ 
निन, (परि* ) निट मनवि ॥ प्रः ।गरै{ह |, 
नीचे । नीच. ¢ ॥ 
निद्धगा, (शली ) नित्नं गच्छति । गमु ६ ॥ 
ह । दरक नदी । द्या । नीव बमिद् (१ ¦ 
निन्लोघ्रत, (त्रि*) निग्र च व्‌ र्ं रा | 
नीचे छपर । वंघुर. 
निस्य, (४० ) निम्ववि लास्यम्‌ । किन 
नीम वृत. | ॥ 
निम्खोचन, (न° ) निम्ददूयुद्‌। बर ¦ 
नियत, (तरि ) निकयम्‌+इ । निचि 
अचारवादा । निवमवादा ॥ निष एः | , 
द। निलद्न स्म (न°). ` 
नियति, { नी ) निशम्‌+खिन्‌ । निप 
स्यत । “नियतिः केन बाग्वते" ¶वि ष्प्‌ । 
मे बुरे खम यर पुष्य. | 
नियन्ठ्‌, (० ) नियय्टवि, वदन्‌ । (1 <| ; 
पोर मादिदरो कारू कां दै । पे। य ६ ५ 
भ्रु (मादक )। घा देनेवाम न प्र 
(त्रि) अ 
निन्द (भि) निव वन 0 


9 मर व 
दमे रवे दना । धुपचाप टदरना । निधटस्थिवि,. नियम 4 ॥ ववि 1 पस 
निमण्रण, (नर ) निम्र । धराद भादिमे मगन | ` रो) एयर ॥ येन ।` मर म्‌! ¢ 
दिवे बुना । धःद़न । बुटाना, गरदन द्रत । मीमांयादी एष विय । | 








निमरष्व्‌, तु पर । मवति । ममव । धमात्‌ । ममर । 
शषा. 

निमान, (न°) निमीयते ( कयते ) थनेन । माद्‌ । 
सम्य खयीद्वे टै । सूष्व । मोठ 1 शीमत. 

निभि, (१०) प्लद्के बेथमे योर वन्दमादचे गमे पए 


यस्व । वेदश्च पना \ थतम भब दर, । 
नियामक, ( पर ) नि+यम्ुद्‌ । प॑ 
हुक्म बटनेषहाण । मारिष (व्रि ४ 
निथुत, ( न ) दप वद्या । ए (८ ` 
नियोग, ( पुर ) निचये षम्‌। अ ¢ 
निखव । भादा ( हुक्म ) ४ 
कामे गाना } ““नियुग्यते [ध र 
निषोष्य, { त्रि ) निवोष्ु ्वैक। 
खगन) प्रमु । मदि. 
नियोसन, { न० ) निषु शप ^ 
मिटाना। कावम्‌ शना. ४ 
नियोग्व, (प्रि ) नियो (अ 1 


शमः. 

तिरिच, (न) नि+मिदू+टद्‌। श्रव । हेतु । सशव । 
ध्य (रिश) भिड़ । निन । विम मप्ने सूबा 
करनेहर एडु । ट्प । पुदृभा. 

दिमिल्मरण, {नर ) शर । वयःयवे ्टाचया दमपि 
श्र भर ङवते मिव कर्भ वे वट भन्ने महीमद 
ष्वद दर्थ न्द्‌ क्यमम्ध पदन भद्द कारण 
टै, च दन्य भि इष्ठ (द्र) चदे नितिन 
षष्ट. ५5 


ष्म दिया णाषच्य टै। ठेम। 
नौष्ट, 


| 


( १५१.) 


[ निष्षस्व, 


ह्य 





८५९ (अव्यर ) भूकिप्‌ । निदेष् ॥ नदि । निष्य।ा 
(मीन ) निष्ठा ॥ भादि, 
~ स्मि, ( पु") नासि भमिः बल । जिव माय नद । 
+~ सभि विदः होभेरायक बिष कर्मे धन्य प्रषण 
` ` भादि पीन णै. 
8 पष्ट, (भिर) निर्गः मद्रात्‌ + खो भ॑वत (रोपे ) 
निशलगया । बापशन्य ! डवे रोक नदि एक. 
{7 ्प्मन, (धि^ १ किमत अशनं यस्यद्‌, ५ दिस्त मेड 
(निष्क मरै । नि्ैले (शफ) तमोग्रधते निद्लगया 
त ११९ तम जिस्म निदख्यया 1 पए ॥ परमातमा । “निर्‌. 
श्नः साम्यरुपैति रिव्यम्‌" एवि भरुरिः. 
११६ पतिद्य, (नरि ) निरमतेः भविशपः असात्‌ । भि. 
` यद्यत्य । परमो ! षवदे बहुत ष्टा. 
ह प्स्यय, (भिर) निर्गतः भदपः भम्पाव्‌ । भरसे 
१ #रेत 1 स शनेएरा 1 कमापिष् 1 दिरमे एठ गु 
2 रैपयुक्रीरा, (पुर १ निर्गः भगुकोरः याव्‌ । ब" ए०॥ 
+} मिष्ख यं दै दवा भिस्ते । निर्दय । बेरहम. 
। ५ धमुनासिषः, (९* } नितः भतुमापिषः पस्मात्‌ । 
7) {ओ षणे साधिका (गाक)ोमे गतै शेत भाषा, 
क एतय, (श्रि*) निगैते भन्तराद्‌, निर्वै भन्ते षा 
£ यस्माद्‌ ॥ षीय निर्डेगया ॥ निषिड । सधनां । निरदपि 
$ #( भौम) 1 छार । दोर परष्के, 
1 {-ल्यय, (शिर) मस्ति भन्वयःन्देरः य्य) धन तज 
€“ चिप ष्ठ नक) न्दानरदिष १! धगद्‌ १ भाप्ये 
[भ्बमडे साय संवंप म रमीदाट, 
पिए्पत्रप (रि) भिर्गदः भपत्रपयाः । र्खासे निषला- 
{९ हणा 1 बशर, 
स4शस्पपथ, (रि) भरि भर्षः दद्य 1 धपराष- 
(१ पित १ निरोप. 4 
५ (हर्षाय, (चि* १ निवहः भयोसः दु सं दख ।दु-परदिष १ 
श क अदय । भरिगारी. 
पव, (श्रि*) निना भपेसा द्य 1 भेष (भद 
1४ ह परफता । अरप १ एदित । बेह १ ववर. 
१ (तरमिमान) ( भिर) नितः भिमो दत्य 1 च 
६ ।१ सर ॥ निषुष परा है अदिमन रिष, 
(पल, (किर) निर्व भर्व रष्मष्‌ । शिष्ये एम 
2.0 (रोक) पिष्टक भ रष्ेष्णञभर्ष । एति 
त बपररेत. 
द, (0५) किदन अर. स्मद्‌ ६ दसय 


| ® भिद इए भवै ६. 
७1 


अर्क रिषत पटा 1 शच्यरोश्य 1 दिर मस्व! | 


निरप्यप्रह, (धरि* ) मिगैतः सदष्टाद्‌ 1 रोक । निष 
विदेय । आद । कचितिर्पामव 1 दैपने रोचय 
न ष्टोम. 

निर्व, (त्रि ) निर्गतः छधाव्‌ । निर्दये गिष्य 
हुमा । दोपरहिव 1 मौर उट ( भ्या }. 

निर्वयथ, (१० } निगेदः अवरत । दिष्ेवै विकल 
शमा । परमाणु ( दर्षे छोदा } 1 भरर (लस्य) न्व 
शआच्नश मदि (त्रि }. 

निरथरोष, ( प्रि ) तिन भवेः सम्पत्‌ ) श्वि 
बायी निढ्लमया । शदेम्मिन्‌ । यद ! घर, 

निरयसित, { भरि* ) निदू^भकी+्त । वामे ष्रि 
द्ियागरा । { जिए खनि पत्र-र्भेमं सरश 
(चा) श्टेषेमी दर गट षदा) ॥ बण 
भादि नीक णै. 

निरया, (त्रि) निर्न. भरः क्म्य । रिग हिणौ 
नहि शुदा । भरितं १ पतित (जो मपे वियष्यदा) 
नपुंसक भादि पुत्र । सेकानिद्य हिन, 

निरणन, (म ) नि+अम्‌+न्युर॥ पित्व 1 पटना 
पिर्परर्‌ करना । मारना ॥ निङ्लना. 

निरसन, (त्रि) नि+अम्‌*स ॥ कण्ट धेल षदा 
(ल्वरितोषारित )। भूषय धा ॥ भोर लेगटपत। 
रिरप्छार पियागया. 

निणकरणा, (न ) निएभागकक्यु्‌ ॥ निररण ( ९ 
दाना )। शू क्या । निष्ष्शरे दरया. 

निराकरिष्णु, (लौ) निभागकरएणुष्‌ ॥ निष" 
श्रील । नि्धल देनेदत्प, 

निपष्टति, (भौ °) निक तकन्‌ ॥ विषाण | 
हटाना. 

निमय, (द्वि°) निर्गत भामदाद्‌ ॥ पेन्दे निष्टा 
रोषरएठ + शप बरर सेद रष ( ९). 

निदः, (ग* ) निषदेन हष्दठे शङ । निरू+दम्‌९द्‌ ॥ 
प्रहगिप्रयय भदै अवरदोरे अटो रिर्ड इर 
शररिपाशय क्रमे येर् ए्ड सय । एड प्न्द। 
परो रोनेएए प्स्व 1 दुष ( पिर). 

नि्सि, (हौ) रिषद्‌ नन्‌ । निरिं ) भ 
रन्दकेदिदर्दे प्र १४९२ प (दद) ण 
भह अरदद अरदो दटुएर हरेश्‌ रष 
दोधय दनः । एनर्हे मधष सद य न्षिष्ष 
विमत्त. 

निश्गख्य, (चिर) गिरत दरदा सज्य 1 
न्ड धिश्वसहु \ श्चमन्पट्द (धटः पर) 
ब्दा (दष) एर यद १ मन" दद्‌ 
शिति षस्टशय दर र्ट रेट दरण ३ कदुटत्यार, 


पिष्ट, - { ३८४१ 


निज, (उर ) निद्वद्कत । रि समन | निर्जर, (०) नर्त ख रलं 
सरे बटनेदय छन्दे¶न रद हुमा (त्रि, १}. निष्ठ यया । देवता । बुरे र 
निरुदटस्षपा, {° ) निन्दा (शट ‰ च्छगा।} शयत. 
यो यर्दव्यध्ययककषठे धि दै उमर एकि निर्जरा, (वौ ) निता जण दसन 
भ्नेन ख्दस्र धन्यके भये जरमेहपै शकि, तालपर्म । गिलोय. 
निरुदि, (छ" ) 0५२९.६िन्‌ ॥ पेद । मशी, निष्ठ, (पर ) निश+भषू्‌ 1 पः 
निश्च, १ ) (७ व शु | शरवाह । रया. ` ` 
सन्दम तमेक शरदरा विकर? निरररन । दयन्त) नित = १ निरः भि ( 
0 एष कटो शोतेना । यड । प्रदध ५ 
सस्व ( $ष्ररष्ना). निप {घर परियः 
निष्दिव, (पिर) निम््‌+। नि! की मम | इयम ^ ५ 
क व श्रनि । दनम्‌ किनोगया ) रय्या, कचि भददवोर्ये ददते तदिएञं । 
नियेच, (5* ) निरश्पू*पम्‌ । नाश । तबही । “| कैर 


निरे ग नो (ती दुरम प्रौ 
क म क्त वुरपम्द। डय । प्रीरोष। निर्णिक्त, (धि) तिमिर्‌ 1 


= परियागयो । भपगतमर ( पिस 3 
स्मि, {= 2 पिभव्‌चव्दुर्‌ ) भरायार ( जेटसना 
1 ,21 रेष १ भर $रना, १ निल, (इ ) 05+धर्‌+ए । 
सिति, (पुन) तिम्यत (श) पन । जरो भषट्‌ |, मर) ए 
ह ह, र्दे स पथम दिशाय पति । | निरे, (ष) प्रेषण दधु 
शररत (षय) (शोर) ) तिदित | देगा दे । मदत) पूता (भर) 
(४४४) (च). निष्ण श" भगे पिना (भेन 
मि (१०) यन दषेन । एत्‌, त, शम, स | किमि (भिर). 
श्ण दर ज गर्ल पपे दत्य करमापमा । निरि, (धि) िदुभिण ॥ 
(मत) गन्दवा्यभाहि दुभ पिकति | हभा। िसतरया हुभा। मी दुः 


श" (बूम ) (धिर). नित, ( "2 नि{्‌+माे प्‌ 1१ 
दष, {ल} द (देत )। नीय) | भाश) ष्म) मौत उष। ४ 
0 11111111 जलदमिदार रृषदभ्य ममं ॥ वैष । 


रित, {१०} छम स्य । नो प्रददौ प्न | प्रगीत तिरतं श्लो वा" {# १ 
ना जद विनम्र । नोर मेद । दुभतषा) देशे निद्या (त्रिर). 
नट 2 पे । पत्र्प। कनत्म ५। निन, (मिन) किनतः कन्य ) 
३८५८१.) भादि पिष मीडे) जरि 

सथ. ८१०) ८4 श्श्ः स्य। ने किजिमीः | ३7, सिन कण, कान भयन्‌, भे 
न सण कन्य त ददु + वन्य (=). | निर्धन, (१८) पिष्रे भवं १५६1 4 

तवस (९.15 ददवय्य । एष परनम्य) । 4 {चिर} भतम, 
द, भम दषते स्व । य । निपरण, (१) दृष नय१। 
२५ नदद भम्‌ शमु ९५४ द 144 

सव (४५) (द ) बण नमे | सद्येन दशय दर है" १७५ 
कत त 1 दद ११६४ ; निर्वि (वि) दरण 

स र सम + अन्द , इ [ भन किक कला, त [षन्‌ 
कन्द नम [2 ) 

(2 7 त ष्ट कयं भ्न {| रिद. (१. ) हितदं भ) शव 
1; ५ इट १. 1. 


ष] 








क (श्रि) निरता चाथा यस्मात्‌ 1 निरे पी 
नेक ष 1 निद्धदद ! पाधा्त्य ॥ पिगरेक \ 
ष्टीफके भिना 

मेय, (इ. ) नदमी+मन्‌ । यभ भस्टा पोटा । 
भेयदिष ( त्रि ) बेखीफ. 

पर, (न ) निनदोदेण भरः (भारः ) सत्र । जह 
शरर्ट भोरष्ठे । अविमघ्र १ निष्यव 1 उद्वा जे 
बहती को (श्रि* }. 

पकतिक, ( मष्य° ) मरिशया भमादः। जदं मश्वीद् 
मी नश्टना 1 एद्मन्त. 

प्रम, (धि) निरगेठः ममण्ररः यस्मात्‌ । जष्वे मे. 
एषन लाता शा) पुपर परीर भादिभ ममत रदिव 
एक योगी. 

पठ, (प्रि } तिरतः मछद्‌ 1 मले नड गया । 
ए, हमः भादि पटे रदिन । राग भादि मटर भ. 
दी टित) छद { फ़ ) । “जिव मख दूर छे जता 
"१ श्त ( निरमेली ) षश्च फड पानी मिलने पानी 
पनिणयैभवदूरप्ति वाती दै ( यह शतभ्रषिददै). 
ल्य, (न°) देवतादा विषजेन श्वरे भनन्तर देद- 
शको ष्िपाणयो द्र्य \ देवोष्छिट ( देवताश्च जटा) देव 
शरे ऊपर चये हुए द्र्यदया शाकी, 
{कः+ (घ) निद्+धुष्‌श्त । ददु (दय) उतार बु 
छर १ भूय छोर दिया 1 निष्यरिमरर (जो धपते एत 
शृ्टमी नं रखदा ! परि । बन्पदत्य {त्रि* }. 
गिक, (९०) निरू+युच्‌+थम्‌ 1 पपवर । पदम 
मेवुौ मोचन ( छटोष्ना ) । रभाई ( सजो भा विरह ) 
भौर भाश्र् (भासन }. 

पण, ( न" ) तिर्‌+या+स्युद्‌ । गजपदे ॥ हीर 
भोखह्टा शोत । पथुधोकि पोदषो पिते ररठी 1 
“जेनीर” रास्ठे भारिषे निष्टना ( षफर ) 1 मोर मोक्ष. 
पतिन, ( नर ) नि+यव्‌+भिन्‌+स्युद्‌ ॥ बैद । 
पैर निष्खना ॥ प्रतिदान 1 दटैरषर्‌ देना ! देना । न्याय ५ 
छमर्पणग । भमानन देना. 

पास, (५ ) निदूकयए्+पम्‌ 1 बृप शूलनेे निक 
षटता रौरं समय राक्र श्टिनि षो अदाद । रण 
मोद । बृदरप)।ष्टा (शप). 
पूष, ( पु* ) गिज ॥ ० 4 नागदन्त (पिष) १ 
दार { द्वाज) मोद 1 भुष्ट । शेयर 1 घोयी. 


(९८५) 





॥ > 


[४ 

निपेषण, {नर ) निरवस्य । भम शरिद क्र 
भरना दान \ देना 1 पिततेफे नि भाद कन स्म 
वीमि बीज शेना. 

निपतित, (धि ) निसनवमिन् १ हषे 
भरन्ततङ्‌ पहुबायाहुषा. 

निपेष्ण, ( न) निद्भ्वद्छन्युद्‌ 1 न्येन 
(शह गरं) शधाद चमति 1 कन्त ङ 
चारा । नरष एक सुपि. 

निर्थोण, (न) निवा-मवि ख न्रा 
भायन्तिक मोस (देाद्यनाङिर 
निदति (ध्या) । विनाय।स्सप्नन-- 
शीवट 1 “कर्मं च विवद (दर्‌ ~ )} 
भुक्त । निधय) शत्य 1 न्द र ~ 
धि १८}. + 

निषीद, (९०) निदूवदू+८९१य्य् ~~ ॥ 
शोकनिन्दा 1 धोरव, 

निषोपण, ( नर ) निग्र, र = "` 
भार डरना । देना, 

निर्षीखन, { न) नष्विष्व्- ~ 
करना \ निष्मटना । दृष्ट न्न-- 
करना ) विसमेन 1 द्ेध्ट्‌ ` 

निर्या, (३०) निद्^्----- 
षेदोयस 1 निष्‌ 1 
खतम । गोविद । श 

निर्धिकस्य, (वि) --- ~ 
विशे्यविदेषन्नख्-- 











भ्म 


1 न्त 
श्राय, श~ "> ~ 
सम्प नष्टः ~ ~ 
विमाणदय >~ न 
येर व्र ~~ 

ः + इख रद्द. 
5 3 अनाः ग 
५ 7 द्य स्यान 1 बदर 


शवम्- ् 
न ) सरोद । तोयं पश! 


प्षृभ्‌ | 
र). 
4 भवुपर। 








"प्‌ 1 निषद्‌ हौ शलते । 
ष मदर) प्रमदे 

२। ४८ ( चरन्‌ )॥ 
ङ्री। "ठम दवेरषः 


पचन्‌, (म) नि्‌+यय्‌+सु र्‌ ॥ घु भोर शरसयद ब्धे: = 


मसे भर्थषे इहमेारी निरि । अथै 
पूरं १ इ्ष्ना. 


च \ (उररशष् 


निरति} {4८६9 













॥ 


| (नेतो मीरे कैम 
छादि) सौ वेषे गन पथिकी । वि 
निवर्देण, (नर), नितं क 4 .- 
' , स्ट । मारना, 
निवसति, ( दीन ) निषवभूतयपरे ग 
निवासस्वान ) धर, 
निषसथ, ( १०) सयुष्यतै भन । निभ 
ददी भ्राम गोव. 
निषसनः, ( न ) नुते भ्र छ {: 
निर्वयू-भा्टादनदोदनामलुद्‌। ऋ! 
निवह, ( एु* ) निवस श्यते 1 व 
निभ॑वदयच्‌ \ मात दवा्ममितरे ए. 
नियात, ( घु" } निर्व नद्धः वाब, 
वयु टवा वा दकता दै । दर 
बद जिरद जिसयै श्र ( शौन) 
सक्ता ॥ गीर अयमन ( भाव) । 
( मेवा जगह ) (त्रि* }. 
निवाठक्यच; (प ) 
येया । एकदेव. 
निवाप, ( ९० ) नुवते । ि+व११११ 
दान देना. 
निवाकः (९० ) नि+वप्‌+-वुद्‌ 1 ५ 
ज १ र 
याख, (१० ) नि+वप 
गीर श्रावय । "जगभिकासो व 
निच्ाखिन्‌, ( धि ) निवसु+गिि । 
दएमीबाया । श्प पिरे हए. 
निथिड, ( धरि ) वितं ददि ( घै 
द्र पदर । चत । नीर । मोदा ' 
निषिद्‌+ भदा* १० । पायः राड 
कुना । सश्धना 1 शतिठा देना 1 ५: 
छ्षोजतादे. 
नित्रीत, { म ) निनसन्‌+क । १ ° 
कृष्टटम्वित यमू पौरा परिम 
निधत्त, (नर) निश्वतकमतरि च' ति 
निरव {्ाहुभा ) 4 इवगवा + % 


-निदतति, (श्री०)) निदपिन्‌ । यु १ द्वित 1 शः 
रमे रहना ! भसः हौ जना । भक्षे ( दरुटद्रार) 1 
ओीर मीत, ॥ 

निर्व, (व्रि ) निशृ्छक । निष्प्र 1 पूरा कियाहुमा 
"विर्मता ततिः यसय इततिरदित ! जिस षे जीगिश्च 
नर्हि(तिन)., ~ + ~ ~, 

निद) ( ख” ) निषविदू+षम्‌ 1 थपना वमन 1 द्रा 

` छारी ) शता । “इतना यत्र टमेपरमी छाम न यन ' 

„ इस तरद ताना { उदासीनता । उदा वैसम्य । 

; सेर पदाोचि दं मोना. _, '.. 

निर्वे, (इर) निपिर्‌+थम्‌! मोग ) चैतन, ( मनदूी ) 1 

। मूच्छन (वैहोशरी ) 1 पिवाद { पाई ) 1 प्रपनि (हाषिर). 

निर्व्युदढ ( तनि ) मिर्‌+पिनवद+च । स ( छोडहुया )1 
` असमाप्त (जो खतम नदिं हया ) ! पूरा हया ! समाप्त 

, हमा । व । “उपचित'” “नो दाम सचरित षरा 

† श्ियागया दयो“) पूय दिखाया गया. 

निर्दरण, ( न°}. निःेषेण हरणम्‌ । पूया ९३ जना 
दाद (जलाना) के दिये शव ( सूदा ) धादिक्न ठेगाना 
यर निच्यटना. 
निर्दर, (९*?)-निर्‌+ङपम्‌ । निवात ( फटेदुए ) त्य 
„ ( ठर ) भारि उदरण { निद्यखना ) 1 मड, मूत्र था. 
दद्र साग । “धाह्रनिसरविद्वारयोगाः” धवि स्पतिः ॥ 
येव ( मरुभा ) फे शरीरग्रो जनि वि बादिरटे. 
जन्य 1 जट द्टना 1 षछोढना ) सपनी च्छात्र धिनि 
योग ( शणव ) कना, 
निद्योरिन्‌, (ए०) निदि ८ शं गच्छति ) तिदद 
मिनि । द्र जनि गन्धे ) जयनेक वयि टाराको बादर 
देति (श्रि*). 
निर्ठादर, (८०) विथयेन हदः 1 दृदू्म्‌ ए म्द । 
टय, ( ६० ) दि्कीयवे यत्र ! दीत्यच्‌ । नदष छि 
श्वे टै । एड । षट । सदास्यान + रहने जमद, 
नियमनम्‌, (नर ) निती+यर ॥ छिना । धाश्रवस्षान ॥ 
निदः । कदर जाना. 
निटीन, (चि) निजी विषटयया । चदु 
मदा { चिमे दयया । गिष्टुभा । भ मा ध्वा॥ 


बदुटमदा, 
हदय, ( सधय ) शयनतियम 2 श्तौ रेष! दः | _ होतया (त्रि). ॥ 
टम देशप, निदृतति, ( शौर ) विपिन 


परि । शनिपसतिलु महाक इति मयु 
तिवैदृन, ( न १ पिपिष । 
ल । भाद्र जतत { दपण 


{षन ). 


निद्र, स= १०। ८ । भना । दीगतोपयदश्ट्न। 
सम च) वदेव विकते, 

^ दलदपन्‌, (बर ) यनं द्‌ १ दिवा शिक मर्द 

दख 4 दते विदन ५ 


निषाद,] 


निपाद, ( पु) निषीदति मनः पायं वा स्विन्‌ । प 
चमू । “नियादं शवि इस्ररः” वीणा वा गेत्र निच्ीहुरं 
भाप्राज । चाण्डाठ । ब्रा्मगवै युदा उपना पारक नामं 
र्णरसकर । दोगलाः 

निषादित, (त्रि) निजखदू$पिचूऽ 1 धैटाया गया ॥ 
गी किया गया, ˆ 

जिपाद्धिन्‌, ( इ ) गिधादयवि हखिमम्‌ । तिदू+गिव्‌+ 
भिति। जो हायीदधो धटातांै ! दसिपएठ । हसिपक । 
दी चटामेवाय, 

निपिक्त, (व्रि ) नि+उिच्‌+क । सचा गया ! दिनद्ा गया, 

(ग्नि) निन॑तिवू+् । निर्वन विषय 1 दृटा 
याहुभा+ रोश्च गया, 

निपेकः, ( पु ) नि धिच्‌+षन्‌ 1 गभधन । दमय टरा 

५ सरीचना “नियेग्रदि द्मथानान्तम्‌” इति मठः. 
निचेचनेम्‌, (नर ) निशचिय्‌+अन । सीवना । टिदव 
करना. 

निप्, मान) मापना । चुरा भःम० खड सेट्‌ । निण्छ- 
यतरि । शनितिष्द्व । प्रादि णत्व नदिं दोव. 

निभ्क्, (घन नच ) निथ्येन श्गवि । ‰+क । सोढ 
मस्त्य प्ररिमाय । १०८ एसी भाठ रतिम शना । 
वशोमूषण 1 छादीश्च जेवर ( हार ) सोना । एक तर्क 
सोने वर्तन. 

निष्फण्टकः, (प्रि) निगेवाः कण्टद्मः यसमात्‌ । ब ष॒* । 
जिमर्मेवे कटि निद गये हो । शतुरदितर । मवरदित. 

निष्छपट, (त्रि* ) निर्गतं कपटं ममम । छटरदित । निर- 
परध 1 चरढदृदय । खाद दिचवाद. 

निष्छम्प, (त्रि ) निर्गतः कम्पः यस्य । न दपनेवदा । 
च्वि) निट. 

निष्करण, (त्रि* ) निर्गता द्या यसमात्‌ 1 वस । नि 
देष! वेदम. 

निष्क, तिदटूषयू+वय्‌ । इयत्तापरिष्टेद्‌ । बद यतद 
षर (निदे) 3 निव? मद्यीन, 

निष्कट, (श्रि) विनेता का यम्बान्‌ । दटाट्व। 
बेदूनर भ नीयं (चिवश् नीयं नःण्टोनुडा ) 


अनणु (पु) । “ष्टा” (भवयवः) गष्टून्यः । 
निदव ब्र 

निष्कटङ्क, (धिर) तितः चट गख । षटष् (दोव). 
रदित ॥ बेग. 

निच्छान, (तरि) निमेः दमः बद्व । इथ्टारदिवि॥ 
बे. 

तिष्ड्यरद, {किर} गयि रयं ष्य । काएशटिवि। 
दिष्टी श्रमेयन्वद ` 


( २८८ }) 


ि 


निष्प्सिन, (भिर) निन्शधयुग् 
खारि (निद्या धया ) (नर) 

नि्करियन, (ग्रि० ) कनि दित रया 
कृ नदी । निन, 

निष्ठु्ट, निमू+ट्‌+ । षरे प्य 
वगीचा । सेट । धन्तगुर । एयप्र। त 
(प्रर) यदी, 

निष्ठुट, (त्रि) नाधि दुल य्य । न्द्र 
सफ़ल रह्‌ गवा 

निष्टुःपित, (ति ) निू्र्ण्ठ। व 
नित्त । खार्ठ रता गवा, 

निष्ठेति, (क्ली ) निद्^कचिन्‌ । विट!) 
युदय, । पप घरि निग्न 1 
च्छविः” इति स्दिः 

निष्ट, (त्रि) निदुपुष्त । द्य | 
श्ट हया. ५ 

निष्कोपपण, (न०) निरुष्य 
(द्यो गादिर्‌ निच्चस्ना ४ 

निष्कारण, (न. ) नि+कनऽतु। गन 
जाना । चौर महीन दायक एड 


निष्टा, {बरी ) निा+जद्‌ 1 नर्द 


समाति । निष्त्ति नाच । सनव ॥ भ 
दुःख । वत । गुदे खवा । पर्य त 
रना व्याकरणे ^» “९१ दे ॥ 


नि्ठी(छिव, (ष) निशणवपन्‌ क 
४ ध ॥ ध्वाद्‌ निद्र 
{8) षन कत 

निष्ठ) (न° ) नि+स्था+दएव्‌ । 
्‌ ज ) (मिन) धग ५ 
द्नावा वचन बरना (न) । 
(प्रि 

निध्यूत, (त्रि 


हमा. 


} निचित । परिम । ४ 


निष्णात, (त्रि) नितं पतः { १. 
निन्रानर वतम्‌ । स्ता 
षा टु । तिदुण (चवर) परण 
-निष्यच्ठि, (छीर) निद्भ्सप्ि। 
विदि। श्छ । नदीम ह) 
निष्पत, (कीर ) षं (ऽं) ( 
पृथः (धरः) दम्य धारय, व 
हनि “वदयनिययःदनियभ्ने श्‌ \। 
श्यी स्तस्य निधाना इ 
{दग). 


) (९८५) 


[लिढव, 





+ (त्रि) निनूपदूक । तिद्ध । माप्त + पूराहुआ. 
प्रह, (श्रि* } नितः परिप्रदः शम्मषद्‌ } न्या 
दशी) कपीन ( समोर ) ीर्‌ पुस्तक आिके पिना 
पैः पात दु नट 1 परमद म्या । जिसने स~ 
सग छोडरिया । स्वकं (प्रिर }. 

द, (धिर) निरतं फ यस्मात्‌ ॥ चिस्ते पलल 

"दा ! परमे रदित 1 वेशरयदद 1 पय ( पु* ). 

, (अग्यन } निदेषे । निद । सकरस्य \पूरार॥ 
रणया. 

ह, ( प्रि ) निता दायस्य 1 भिररी ष्टा 
श रसै रिष्ये खयर षष्टवि ररित. 

†, ( धज ) नि+खस्‌ कचम्‌ । स्वभा 1 सुरूप मोर यटि. 
स्य, ( धि* ) निनं रलं यप्र । चकष हदा न रहा 1 
दत्य । जिसमे दीय नए ॥ एमर । उीयरदिनि. 
स्पात्‌, ( ५ ) निगेदः शम्या" ( मतागते ) य्र। 
र्म खाना जाना नदि रदा! अण \ लिशीप\ 
घौ रत. 
रण, ( न ) नि'्रनि धस्माद्‌ ॥ निदूग-अपादने 
द्‌ चिस निर्लताद। गेदादिद्रार । घर भारिश्च 
सा "भये स्यद्‌” निष्टना 1 मरना { भीर्‌ 
कण । दशना. 

र, ( षु ) निर्ग्र. शाराद्‌ ॥ से निद्धलगया1 
सोश्वा प्रक । साररदित (त्रि) । केटेका प्रषु) 
द्टी ( श्री"). 
गारण, (न° } नि सादते शनेन । निर्‌+गू+भिय्‌+ 
पद्‌ ॥ धर भारिं निकरनकध पंप (राला ). 
दन) (न ) निभगृदूतस्युट्‌ ॥ मारण ॥ मारना 1 दग । 
च्टेई। नाग. 

(ता, (लछ्ी* ) नित्यौ छता । य+ । एडुत सखद 
मेभ । व्यूषी, 

0९, (त्रि ) नित॑यञ+त । म्यसव \ पनोडुभा । खया" 
`आ । सम्य । वीच, 
हाथ, (प* ) “दोन भाररौ समश्र जो आप 
त्तर द मौर कटेदुए्‌ कामदो करे” ए भ्रदारस्र दाग, 
तरण, (नर) निवृ-कणये+स्युर्‌ ॥ “मावे स्यु 
मेम्तर्‌ । पार जाना \ तदना + भोर मिङ्खना, 

त, (प्रि) निर्न ठे (पति) चख । दुल 
` मोल ) ॥ भिनक्गा तर (नीचेद्रा भाग) न्ये 1 दिउ 
गैहरा. 
स्फर, (प) निमेषेण तारः । पूरागए्ना { पारञनन) 


उद्धर । एटस्रस 1 पार प्रहुवना । शपनी दृच्टाच्ने पाना. 


पथ ३७ 


निस्तुपक्षीर, ( घु* ) मिं भन्तः ध्यं एौरे एव घप्र 


यस्द 1 तोदमे रदित-जो मीतरपे दूधदी नाई भरेत दो । 
गोधूम (कनक) 1 हएगक्न लटा दृगन नादे विध 
पेता. 


निस्तेजस्‌, (त्रि ) निर्गतं तेजः यस्मत्‌ । भिरे तेज 


(यया) निक्लगयाद्ो ॥ शक्ठिरदितं 1 अपिरटित। 
नपुंगञ। भारी. 


निख्ाव.निष्ठव, (षु* } नि+सुभअप्‌ । "धम्‌ धा” नरी 


प्रशा \ उबतेद्ुए चावर्जेडी पीछ (माड) । भपक्षरण-वहना. 


निख्रप, (परि) निगेता व्र यछ । निरी ठा ( शमे ) 


जादी रही । बेशरम । निर्व, 


निखिद्य, (षु*) निर्गत" त्रिंश, अहनिभ्य"+४य्‌ । 


समा* \ ओ ही भंगुलिओंषि निङ्गया । सङ्ग (तल- 
वार) तीम गुडे अधिकटीको फते द, उस्ते शरी 
एरी स्लेता द 1 उषङ़े समान मारनेवाग होनेते निर्दय । 
बेरदम (8). 


निखेगुण्य, (धि ) निष्कान्त, शरगण्ात्‌ । तीन गुणो 


का्यमे, समारसे दा कामादि्े निकलाहुभा 1 कामना 
(श््टा-चाई } भरिते रहित । खर्व पारहुभा. 


निभ्लेद्या, (क्षीर ) निर्गच्छति सेदः यम्माव्‌ । जिसे 


मेद्‌ निषलगया ) भतद्ीवा दृ । प्रेमे रदित ( त्रि ). 


निस्य(त्योन्द्‌, (इ) नि+ग्न्द वा ष्यन्द+यम्‌ षा 


पम्‌ ॥ स्यन्दन । “हषम्‌ शरण -पोडागा बहुना । गिमा- 
ना । “निच्छनतं स्यम्दने यलमात्‌'” । जिमङे पायं रथ महि 
(त्रि). 


निःस्व, (इ) नासि सरं भय । जिसके पास भन म । 


दुदर । निर्धन । गरीव 


निस्या-ख, गि+खन्‌+अप्‌ वा । शम्द । आषा, 


निन, (त्रि ) निचदन+कं । मारागवा । तद त्रिप 
गया लगा डमा, 

निहननं, ( न ) १ि+इन्‌+स्द९ । वय 1 मारा । इतलक़- 
रना. 

निद्शु, ( {न° ) निचटन्च्‌ \ मासेकवा \ माठ बले. 
बाया. 

निहव, (बुर ) नि+३ध्भ्‌ ॥ आह्न । बुयना । पुश 
रना. 

निदित, (भ्रि* ) निरेपास्क । स्थापित । रक्साहुभा॥ 
गुप । छगु + दश्णहुआं । दाख भा ॥ ^निनरंहिव 
दह्त दिग्मरयी- 

निय, (१० ) मि+ +अप्‌ । शद्ता । मोद प्द्ररतरे स्थिवि 
रही बम्दृदनो गरदो प्रद्नाप्ने सूयन करना + परप ॥ 
पिना. 


निव्वनम्‌, ] 


निद्वनम्‌+ (न) निनटश्यन + मुद्र जाना। स्ने 
हानो दिपरना । प्रतिप करना. 
निदु, ( त्रि) निक 1 छिपता गया । प्रत्र 
क्रिवा गया. 
निदुत्ि, ( सीर ) निदु+किन्‌ । दिपराना । सुद, 
निदाद, (ष* ) तितं हादः । निकहदूकथः । यव्य 
शब्द । एसा शब्द मरि यिव यथं श्रय नदि. 
नीका, (पुर) निद्यून्‌-रीषः । निय । यंफीन । 
सच्‌ } सद्य } समान (वरावर) 1 धवप्ननीद्ा् 
वन्रघरीया धादि, 
नीच, (त्रि) निरं ई स्द्मी चमवि । चम्‌ । 
पाम । नीव । वामने (वीना)! चोएनामी गन्धद्रन्य 
हष (इु० ). 
भीस्‌, (सव्य )। नीये । योदा ॥ गीर शुद्र ( कमीना }. 
नीद, (०) निधिवा इ्न्वि यत्र । इतक । निवातस्यान ॥ 
रने जगह । पक्षियों ङयय-यायना ( पोषटा ). 
नीरज, ( पुर.) नीडे जायते । घन्‌+ड । षोभ रपजता 
दै । विदय 1 पक्षी । पदिद 1 “नोडोद्धव री यवै. 
मीत, (तरिर ) नीत) टेनाया गया 1 चाया मया 1 टाम 
छा गया । व्यतीत दगया. 
नीति, ( घ्री ) नीयन्ते टगरीयन्वे या अनया 1 नीरसन | 
चिस दवारा ययं घमक्षा जाम । नी+सिन्‌ । श्वा 
यादि ्दीदुहं श््नविदा । एक शास्र “मवि पटुवाना ) 
 इसदाद्रद्य द्म } न्याह ( द्नषाऱ ) । दविर कटा. 
नीतिमत्‌, (त्रि) नीविनैमवुषू 1 नीविवाटा ) नीं 
चुर्‌ । दाना, 
नीतिद्याख, (नभोनीविवोषर शारं ) नीठिविध्ा मिखनिदारे 
द्याघ्र ॥ गृदसति । शकरचाये । दामन्देक । चाणक्य ॥ 
विषमां यादि रचरटूए पएषतच्र । टितोपदेय जदि. 
नीप, (पु) नोपष्‌ ज षृदम्व । वन्वूढ । नीट मयेख्या 
गृ । प्रियद्. 
जीर, (न° ) नीर । त्ि्गतं रात्‌ अपनितोवा॥ चो यागे 
निकटा चट । पानी । रख. 
नीरज, (न } नीरे पयते । जन्‌+ट । धानीमे हु 
कमय + मोती । जो पर्ने खण्डे (व्रि) एच्जय्यय 
उडीद (इर). 
मीरद, (प०) नीरे ददाठि ! दाक । मेष (जो पानी 
टदा) काद मोर घ्व (मोदा) ) “निर्गतः ददुः 
दन्दः थम्नाव्‌ + दह्र शल्य {श्रि ). 
नीरन्ध्र, (त्रि ) निगेलं रन यम्बान्‌ । चिष्ये ठे (य 
रख } नलिद््णया । मबद (गरा) षन. 
नीरस, (९०) निःरन्‌ रयः यन्न्‌ । विघ्न रय निष 
सदा । दिनि (यवाद ) दिव रव नद (प्रि). 


(२५. ) 


नीगनेन, (मर } नीग्य शन्नुद्च 
गि । निधनेन न धका विव 
क्सने टै। धया ग्दांपूयर क्ट 
यिम धाद्र्‌ राना । पदे षा 
धामी दिमःना- ३ थिव ददा दिवन 
वीपय्डे परतेये पारी कीचना-५व्छक 
यगभ । अरनी लना । यथि (ग 
चदे भिद्य पूता करनी. , 
नीयज, ( खी) निता ण । बीम ए 
(खास्ष्य) 1 “पदता द्‌ पमाद।ि 
हृदे ॥ गणष (त्रि). ि 
नीट, (पुर) नीया दय । क । इ 
करव्यद्रा भयाद्वन । रद्र ए 
वानर । एक निवि (-खक्रना) 1 
योद षदा) द्द्धनीयमनि! क। 4 
वैल 1 नीटे र्गाद (त्रि) 
नीटकरण्ट, (पु ) नीरः कटः जप 
है! धिवि मदाखम । मवूर (नेर) 
विदिमा । खन (ममो )॥ चदन ६ 
नीटोदित, (पु, ) नीरः ष्ट, 
नीट मर वारिं याल पवि । धः 
द्यटा गीर टाठ मिगाहूमा र॑ण. , क 
नीखवसन-वायन्‌ , ( वरि* ) कीटं क 
मी वर्काय । नीर पश्य, ४ 
नीटास्बर, (भु ) नीठे मम्ब ब्य र 
नीया ह । ल्देवं । धनैवर । नौ ४ 
च° (त्रि). 
र . ) च्म । ह्र । 
चा + नीद र्म नीयोष्‌ क्न । (५ 
नीवार, (पच ) निश्रनपन्‌ ठीक ष द 
चाव. 
नीवि, (खी* ) 7 निमयवि। षा 
व्वे-इनत्यख योप ॥ वयि मू । 
कमपद. कते मा ट 
नीद, (घ प° } नयं क्ति म 
धः + अदा बहुत रवा टै 1 देष + 
तयेग र्वे है. ५ 
नीय, (९. ) तिं चद मयम 
जहांवा जिस्य षाय वाव (न 
-यसुदी्ः। टिम येद बुगन 
(ष्व्दा) १ कनान्‌ । दषण्ट. 


1 
(5 ) तिष्धिववे । निक 


दिपिर 1 भर । श्नेए. 


(९९१ } 


॥ ्निसिक, 





प्य } पिकस्य 1 धुनय 1 धनीत 1 पएपर। हेतु । 
&\ पमान । शपे \ भवत । निथय ॥ 
ठ. 
(८ } करिन्‌ । सद । वायक 1 ओर प्रणामं ॥ 
¶ ॥ पूजा, 
१, (त्रि*) वुद््ःविष्ल्पेन देता 1 प्रेरित 1 
१1 घयदाहुभा, 
{(भ्रि* } नद एवं \ नर्व+तन 1 नद रुः \ सभि- 
॥ मवीन ॥ नया । मर “नूज्' यदी रथ 
पु») सुदति पाप॑ । € । १० सोः 1 इृष्षपिरेष ! एद्‌ 
ए दरख्तः 
+ ( क्षव्य* } वितङ्‌ । निषित 1 स्मरण ! वावयपूरण 1 
पैाधोत्तन 1 दील । य्मैनन ! याद्‌ केना, 
+ (नर) मूविःपमूृ्तर । पादह्रदं । पविद्यभूएण 1 
श्रा 
द्षम्‌.+ (नर ) निपण्डनचनाप्रा=भभमिधानानो वा 
[षनश्न्‌1 वेदि शमदो नोप (फयाना ) (पचि 
'्यायेमि ६, जिसपर यने रीस दी दै) 


कनी, (क्वौ) नीचैः सशब्दे चरति+२द्‌+रपषू । 
ममी 

' (स्योक्, (न°) निसं भनुेवम्‌+दन्‌-रन्‌ वा । नि. 
तेय । भ्रविदिने शसेटायक. 

् (नग ) निपुण मावःनवस्‌-लम्‌ वा । दसा ॥ 


स्तिकः, (तरि* } निमित्ताद्‌ भागतम्‌+्‌ । पुयरजन्म 
एदि निनिक्त साध्रयकर परियायमा जतेषटिभादि। 
भगसे. 

चिक्टय, (पुर ) ्मै* 1 “वार्‌ दवार ( णप) 
गे पी तेमितिष् छय एोता दै” । बदयादया दिन दीत 
निपर जगतो श्रज्य, 

च, (नन) एकीय । यष तरिमेष (विषु) ने 
स्य नाय च्विया, 

परीध, (भर ) श््रोपर पिष्मरः+भण्‌ ॥ वरप 1 
तरका पड, 

पयि, (भरि°) न्यायं वेत्ति-थधीवे धच । जो 
यायकनो जानता दा पदता है 1 ्यायञ्च \ भ्या 
शराय 

प्त, (न ) निरम्य भावः+वयम्‌ । अविर्टेद । 
ए्गतार्‌ टना. 

पष्य, (न°) निश ( निष्यमख ) मादम्‌ } 
बान रखना । आाराद्त्यल ॥ भारय रषितपच ॥ 
“भरं परमं एष = 


सैयसःःवैरसिकः, ( ष* ! मिदं वेतति-भधीते षा+भण्‌+ 
द्‌+₹र । धम्देरि भरहृतिप्रययदमे जहार, 

मैण्यम्‌, (लर ) मिरणस्य भाव +य । नि्ुगयन 1 गुणो 
नेषन. 

सैपूण्यम्‌, ( नर ) निष मादः निर्व । निय शेना ! 


रमी, 

भदंशिकः, (पुर ) निर्दशं ध्रोपि+गक्‌्टक । भाश मे. 
वावा । यृ । नौर, 

तरमेश्य, ( न= ) निर्यरस्ये भावस्य ) मिमत) स~ 
ष्टा 1 स्मर । विपर्योषे वैराग्य, 

नैठेख्यम्‌, { न° ) नरेद भावय ! निर्दपना 1 शर्‌. 
मिदगी, 

मैल्यम्‌, ( न° ) नीटस्य भावः+यद्‌ } नीतप्पन 1 कमल ! 
नीलारेग. 

सैषेघ, (न° ) निषेदं ( मिवेदने ) भदेतित॑यम्‌ । नि 
पिदूर+णिन्‌ मेण यत्‌+खर्थे भण्‌ वा । जो निवेद्नके 
योग्यं र । देवताफे उदेशसे एोऽनेदायङ्‌ पदार्थ । देवता 
भागि च़नेद्य पदाय॑. 

मैभेयस, {्रि* ) निःभेयघाय हित+अण्‌+ सील \ गिपित 
धेय ( कल्याण} पटटुवानेवादा ॥ शानंद्दाता । मोका 
देनेवारा, 

नैषध, (इ) निधान { जनपदाना ) भय॑+अण्‌ ॥ 
निपपदेश्म मउनामा राजा 1 इसके पिष वनाया 
डा भरन्य (म* ) उ देम हुभा भोर उपदया सम्बधी 
(त्रि). 

शैप्कर्म्य, (नर ) निष्कर्मथो भवः । कामस रदिते छना । 
विपिखे शद शमो डना ॥ न क्युणामनारम्माम- 
प्म गीदा. 

परैपिकिकः, (३०) निष्के {(रेपनि-कगरे ) नियुद्‌ ॥ 
सोने वा मोदरेङे पमे गाया पया 1 पपक्ष (पजा 
नयी ) । रंश्याउगियुक ( रष्षाटिया ). 

मैः, ( §* ) निष्ठ ( चेणारणमाकतिः) प्रयोजनं धस्प+२२्‌। 
छार समाप्त श्यना मिस्य ्रयोजन दै । ओ सारा 
जीवन ब्रद्मचारी दोर गर्ढे गृदमे शख श्यो टै । एर 
प्रर वरदया । “गि स्थविर माहा" एसि 
(त्रि). 

मैष्यम्‌, (न ) मिदर भार्य । निदुरएन ॥ निर्दय ॥ 
बेरहमी, 


१ 


नैसर्गिक, (त्रि* ) निरपेण ( समाये ) नित +य ॥ 
स्वभवेसे दना ) लामापिढ १ फ्री, 

जैिरिषः, (तिर) निरि श्ष्रनं भषठश्य्‌ । त 
भार जिष्डा इनन दे \ तरषएे रष्मेटप (त्रि) 


निहवनम्‌, ] 


{२९० ) 


निदधवनम्‌+ (न= ) निष्मन । सदर जाना । भग्ने | नीराजन, (नर ) नीरस शन्दुदश्ा ० 


कनच्च छिपाना + प्रविवाद्‌ कना. 
निदुत, ( त्रि* ) निशहुश्क १ टिपाया गया । प्रतिवाद 
शिया गमा. 
निदुति, ( सीर ) निजदुरकिन्‌ ) चिपाना ? सुच्ना. 
निदाद्‌, (घ ) नितरा हदः । नि+हदू+धन्‌ । अत्य 
द्द । रेरा शब्द्‌ चि यिषठग् धर व्रकट नदि. 
मीकादय, (ए* ) नि-्नर्‌भयम्‌-वीपः । निश्वय 1 यदीन 1 
यच्‌ 1 श्ट + समान (ववर्‌) । “वप्रनीडाश 
वञ्रद्रपैसां भादि. 
नीच, (भरि) निष््यं ह ददमीं चमवि 1 वम्र 1 
पामर ? नीच 1 वामन (बीना) ।) चोरनामी गन्धद्र्य 
हय (पु* ). 
नीधस्‌+ (थन्यर ) । नीचै । योदा । गीर शद ( कनीना ). 
मीड्, (र) निभिता श्ठन्ति भग्र) इ्‌+ढ ) निवासस्याने 
रषट्नैद् जग । पक्षिओद्य कुखय-मारना ( पीटा ). 
नील, (4९) नीदे जायते । घन्‌+ढ । रदे उपनता 
दै + परिटग । रशी । परि । “नीरोद्रव'” यदी सर॑. 
नीत, (प्रि ) नौ + टेजाया यया । वराया गया । टाम 
मिति गमा 1 स्यतं हेमा, 
मीति, (क्वौ ) नीयन्ते उ्ीयन्ते भया धनया । नी+पिन्‌। 
वियद द्वग सै यमा भोय ॥ नीतिम्‌ । श्चर्यं 
भरिमे कटू शाद्रपिया । एद चाप्र “मावे” पटुंचाना 
शयटष्ाश्य्न। म्या ( हनगाः) । ध्र कलना, 
सीतिमनू, (प्रि) नीतिम्‌ । नीनिवाटा ॥ नीपिभ 
अदुर्‌ + दुन. 
नीनिरीद्ध, (न नौर्मधिगोषं शाद्रं ) नीढिपिधा गिवनिष्र 
स । वृष्य) द्वयवःये । बछयमन्दष्ट । चाणफय। 
पिदर भर शचदु{ पषनेश । विलोपे भारि, 
षप, (९९) नीक ॥ ददस्व । बन्धू । नीठ धोद 
कृ । पिवष्, 
मीर, (नज) सतस । निग स्ूभप्रितोदाप्जो भागम 
दिष्टया अर) यष । रम. 
न्द, (न) सरे समते ध जन्ण्ये । पनीर दभा 
कनद 2 म्यी उ नो पार्वति (प) एक्णदटक्र 
र¶१(¶न)- 
नर्द्‌, (दुन) रष ददद दष कमपे (नो पनी 
ददै) बद रज दुष्ट (नेवा) । वः सः 
न्म क्यर्‌ $ स्य शत्य (चि). 
हर्य, (शिन) निस्‌ + विन्न दे (द्‌ 
गु) दस्यरु 3 सनद {क ) व 
व्दग्म. (४) शण व्यः कमन्य गम द 
सर दव (अनर) जपि) 


नि । निस्य राजनं श्रवा 4४ 
द्क्वे ह! ययदा जहां पूय रदति» 
भादिवे धाद फन । पिरे टा हः 
पानी दिपाना- ३ पवित्र दपा पिर 
पीपर पतेत पानी सीवना-१ दुगा 
आयाभ्रिद्ध । यारत कनां । यमिन (द 
योरे भादि पूजा करनी. 
नीयन, (घी ) निरता ए । भीन पर 
( खास्थ्य ) 1 “निकृत ष यस्‌} न 
हई । रोगरदित (त्रि* }. | 
नील, (षु^) नीद रग । क 1 एवल 
पवरयश्च मर्योदारर्वत ) मातर ए 
धनर । ए निभि (साना) । ट 
बोद्य ष्ठ! इ्धनीलमनि 1 नीम । 
मैल । नीटे रवादा (्रि* }. 
नीदटकण्ठ, (पु* ) नीठः कः भय 
दै । पिविनीं मदारज । मयूर (मोर) 1 
विषमा । सभन ( ममो ) । बन्द. 
नीटसोदित, (वर ) नसः शण, 44 म 
मीय ओर वालोमि वाल पगौ । षर 
या गद्‌ छठ मिटाहभा रेष, , 
मीखपसन-याएम्‌, (धि^ ) मीठे पनर 
नीद वश्ो्ास । नीरी पौषाय 
सीटाम्थर, ( पु* ) मीठे भम्बर पथ 
मीया ५ । कतैपर । नैता 
१. (त्रि). 
५ (न) ध्म 1 ए 
वाला । नीये गक नीयोष्‌ कम प 
नीवार, (इ* ) निन्यम्‌ छं । 
खाद. त 
मीवि-वी, (श्री*) दिय । " 
धे -ल्‌-यद्म रोष । विध मू 
षमरवद्‌. । 
मीयत, (पर शरीर ) निवे कि णा) 
रपः ध बुनर्नादे। द । स 
द्रण र्ते. 
सीताप, (९०) धतं शीत १ 
श्रवो (वि श्यं बकु ए ट 
1.1.711, ५ 
श्ररदा) 14444 दन्द | 
द ( ध + ५५११११५६ 
(1 21,,21..1 


(१९१ } 


[ मिक, 





१- (च्य = ) पिद्त्य । भनुनय 1 भतीत । थर । देतु 1 
+ ई । धपमान । शपदेरा । भुताप । नियय | 
1.2 
५" (र) तिन्‌ । सद । तारीफ । सोर प्रणाम ॥ 
1 पूजा 
1, (प्रि) शदूकफ-विकल्यये न होवा दै 1 परैरिति 1 
¡ ^ (1 । चययाहुभा 
प ` (भिर) नद एव । नद+^तन । नदग्य जुः। धभि- 
॥ नवीन । नया । मर "चूल" यदी भरं 
पर) युदवि पापं । छ । ° दीपंः। दृशपिसेप । पएत्‌- 
^" ¶] द्रष्ट. 
(अव्य ) पितङ्‌ । नियत । स्मरण । दाययपूरण । 
^ वक्षा्ोतन 1 दती । यदनन । याद्‌ शेना, 
+ (न* ) नू+किरपूतक । पादद्वद्‌ 1 पाद्य भूप ॥ 
ष्य. 
““ दम्‌+ (न° ) गिषष्ट्रना =नाप्न-अभिधानानां षा 
[द+8न्‌ 1 वरिष पम्दोद्र कोप ( खाना) (पच 
* ^ प्यायोमिं हे, डिषपर यसन री्र ध्यै टे). 
¢ कि, (ल*) नीः भरष्ट षरविश्टन्‌रीप्‌ 1 
£ ममी, 
^ । (स्योकः, (न° ) नितं धवुठयम्‌+श्न्‌-यन्‌ षा । गि- 
८ तुेय 1 परविरिन शृरतरैयायद. 
+ ४५ (नर ) निषुणस् भादः+प्यम्‌-भम्‌ वा । ददता । 


त्वः, (त्रि* ) निमित्ताद्‌ भागतम्‌+टक्‌ । पु्रजन्म 
^ परि निमित्तम भाध्रयषट्‌ परियागया जवेषटिभारि 1 
भरसे, 
स्तिकश्य, (ए* ) कम॑* । “चार्‌ दजार ( षप) 
“पो पीठे नेमितिष य ददा दै । ब्रद्माद्म दिन षीते 
५ "(नपर भगर्तो प्रख्य, 
९८, (न) एकोयं । यदो निमेष (गिष्यु) ने 
स्यप्म नाय स्या. 
५८ शोध, (भ* ) न्यमोभख गिकारः+अम्‌ । बद्र ॥ 
^ तरका पठ. 
यिकः, (प्रि) भ्वाये वेत्ति-भीते वाश्टर्‌ । जो 
८ पायको जानता थां पठता टै । म्थायत । म्यायपाष्डे 
"षदा. 
हत, (न ) निरन्तरप्य भवभ्यम्‌ । धपिष्ठेद । 
“(तार्‌ होना. 
८ चय, (न. } निराशख ( निष्छमस्र ) भाद्‌ +प्यम्‌ | 
¢ धाद न रखना । भासाद्र्यत । भाशसे रहितएन + 
< "रद्य परमं एम्‌, 


1" 


मैरक्त-चैरति-, ( पु* ) भियं वेत्ति-अपीते दा+भण्‌+ 
उद एक । शान्दो$ि अ्रहृविभरययदो यप्नेहारा, 
नैशैण्यम्‌, (भर ) मिरैणख भावय । गिरीगपन । शरगोदय 
न होना 
मैपण्यम्‌, ( नर ) पिरे भावः मिरृष्यम्‌ । गिदेय शेना । 
बेरहमी, 


मैदेशिक, (पुर ) निरं करोति पक्क 1 नाहारो मने- 
काटा । रख । नौकर, 

नैर्मल्य, (न्‌ ) निमैटस्य भावः+श्यम्‌ ! निरमेरता॥ ख- 
ष्छदा 1 शफा 1 ्रिषरयोे षैराग्य. 

नैके्यम्‌, (न ) निरवस्य भावय । निरेपना । शर. 
मिदगी. 

मैल्यम्‌, ( न* ) नीर भावः+पव्‌ । नीद्ापन १ श्रला ॥ 
नीलरंग. 

सैषेच, (न ) निवेदं (निवेदनं ) भ्तिन॑ष्यम्‌ । नि 
पिदू+पिच्‌ ख्मेणि यत्‌+ख्ये भण्‌ बा । जो निवेदनके 
योग्य दै । देवताफ ऽदेशसे एोडनेलायक पदार्थ । देवाके 
भागे वदने पाष, 

मैम्भेयस, (त्रि* ) नि.धेयषाय धित+भश्‌+ ही शर । निचित 
धेय ( कल्याण } फर पषटुषानेवाा । भानंददाता । मोक्षद्र 
देनेवाय. 

कैषध, (९०) निपयानो (जनयदानां ) भयं+भण्‌ । 
निपधदेशद्य मटनामा राया ॥ शके विपये बनाया 
हुभा पन्य (न° ) उप देशम हुभा भोर उषा सम्बधी 
(ग्नि) 

नैष्कर्म्य, (न°) निष्ठर्मणो मावः । श्रामसे रदित एोना। 
पिपिते सब ष्मो छोडना । न दरगणामनारम्भाग- 
प्व्यै गीता, 

नैरिकिक, (षर) निष्ठे (रेप्रि-शनरे ) नियुल॥टह्‌ ! 
सोने वा मोदरोमे ममे टगायां गया । ध्रोपप्यश (सगा- 
नयी ) ॥ टेशाटानियुर ( टश्ाटिया ) 

नैष्ठिकः, ( पु* ) निष्ट ( संसारयमाप्तिः ) पयोजनं भस्य +२द्‌॥ 
रंगर समाप्त कूटना भिसष् ध्रवोजनदै । ओ षरा 
जीवन रदमाह दोक शुदे षषम निवाद कसो टै । एक 
श्र्रद्य ध्रदमदारी ॥ “निच स्थिषिमे टगाहुभा” एद्निष 
(वरि). 

मैषठर्यम्‌, (न ) मि्टुरस्य भाव +य । निदरपन । निरदपदो 1 
बेरादमी, 

नैसर्गिक, (त्रि* ) निषयेण ( समभावेन ) गित +२द्‌॥ 
सभाक्ये बमा 1 खामापिद् । कुदरदी. 

सखििषः, (त्रि) भि्ठिः प्रहरणे भस्यकटर्‌ । तठ 
बर्‌ बिष शन्न दै । ठरषाएठे खष्नेएया (प्रि } 


४ 


मो (। 1 


स्ते, (स्य ० } समाव । नटि । न होना, ` 
नोचेत्‌, ( अव्य० } निपेष । नहिं तो । यदि म हमा. 
नोदनम्‌» (न°) वुूकमयिद्युट्‌ । परएणा । चछना । 
धकेखना, 
नोधा, ( सव्य ) नवप्रकरार ! नी थद्चर । गी तरद. 
नोपस्यातु, ( तरि ) न उपतिष्ठति 1 स्थाभवृच्‌ ! स्थ 1 
शूररहनेदारा दूरका 1 दु्ट-वादी 1 युरेवचन बोटनेदारा, 
नी, ( चौ° ) चद्+डी । पानीपर तरे साधन 1 वेदी 
५ "नीक. 
नोकर्णधार, (पु०) नावः कणेधारः=चाट्कः 1 वेशने 
चलनेवाल्य 1 मद्दादई } मय. 
नौकदण्ड, (षु ) & त° । वेडी चलाने चवे दोनो 
सर्‌ व॑घाहुमा श्रा टंडा । चपा, 
नौयािन्‌, ( भरि° ) नावा याति-उप ° स= । किरती जनि- 
बाला 1 भुषा्िर. 
नीव्यसनम्‌, (न) नाववव्यघनम्‌ । बेदी तदी ) 
जदाजका टरना बा दृटजाना. 
मीसाधनम्‌, (न= ) नावां साधनम्‌ 1 फिदितजीदा साधन 
( दपाय }. 
शु, (पु ) नीभ॑कन्‌ | मनुष्य । ओद पुय । नर ॥ “जातौ 
हौष" नारी. 
शकसोटिका, ( घी° ) ६ त° 1 नरकपार ) मनुष्वद 
खोपरी. 
शग, (षु ) प्के वंशमे एक राजा. 
शरत्‌, नाना । दिवा° पर० शक° सेद्‌ । दलति 1 अन 
र्तति.॥ नर्तिष्यति-नरस्वनि, 
भूच ~स, (न° १ रृत+च+क्यप्‌ वा । ताउ ओर खरसदिति 
विसार धङ्गोद्य गिज 1 नाचना, 
दप, (९०) पून्‌ एवि 1 पाक) जिसश्रा १६ कोश 
धभिन्चर दो । एद्यदयर्य रात्रा । ओर राजा + वादशाद. 
, नृपति, (पु) ६ तर इवेद! ओर रात्रा मनुर््योद् 
सदि. 
जपप्रिय, ( वग ) ८ त । रानपयष्डु ॥ यडा पिगान । 
ध्राटिषन्य । गदधाघ्र (याम) ? राज्यं पिमा 
(धरि). 
शपसम, (नग) दपा खमाःदाटा-य॑हिर्ा । राजार्ओयी 
स॒मा वा शाटा-खमूद । रागक रदनेदधी शाता. 
दपए, (इर) कें यड: । धतियिग्म पूजन ¶ “नरव” 
यदीर्‌ 
मूरा, (०) ना कटदः। मवुष्य मौर वड्‌ ( च्छद) 
“ ढे सन्म गातत्थद्य एड धवन, 
गूवाध्न, (पुन) नय ददनं दन्य) मनुष्य परिषद यवाद) 
दर्द इवे, 


(२५२ ) { 


चूर्धस, (वचरि ) नृतम । सनृ 
रूर । परोरी । कतठ कले 1 रे ।" 
गाय वर कनेरा, 
दसि, ( एर ) ना निदा । मदय बोम 
सम्पाद्या गवन एक यवता >“ 
रक्षाग़ी). 
सोम, (घ॒) ना सोमवद्ध छ । दन 
मदापुष्य । वयया आदमी, । 
ु, नय । हनसाफकरना । स्वार पर" पर ए।२। 
मारीच चर्यति ( णिच्‌). 
नेजकः, (8०) निद्-यदिषुर्‌। रनर (क) 
करदा (त्रि). ति 
नेद्‌, {वि ) तीन्‌ । पु । र्त 
चखनेदाय + पहुचाने । नीनशः {* । 
नेच, ( न° ) नयति नीयते वा धनेन । मे 
ए प्रका शयया । ए भूर (पः )+९ 
नादी । यका ओर ख । पूुंबनेदण । 
साधन । प्रवेक (रि). 
नेधमोयर, ( तरि« ) नेत्रयो. गोचरः 
विषय । यसो सामने प्रतीव हिव. न 
नेधच्छ्द, { षु० ) नेत्रयोः छद्मा), । 
नेत्रम्‌, (नर ) नेजयोः मल । शा ॥ 
ने्रसोगदन्‌, ( ए° ) नेशो दन्ति + ई 
कानी वृह (यद नेक गद द न } 
नेषा्नम्‌, ( न° ) नेत्राय यनव" १ ¢ 
के पथि संजन ( युमा ). र 
नेचान्त, (षु° ) नेव्रस् भन्ते बहि 
नेभामिष्न्द, (य) तरोः भनि 
एङ प्र्नरर नेत्रे. 
नेव्राम्चु-जमस्‌, ( मर ) नेत्र अदु 
अघ ! यसु. नो 
नेत्य, ( सु ) ने्योः उम यशर ^ 
नरो विये सुखदे दह पदाय, 
नेदिष्ठ, { तरि >) सनिरायेन धन्िदः । ५ 
ओ यद्ुतरी पाष + अतिराव निक्ट्य 
नेदीयस्‌, (तरि, ) सगिराेन यन्नः १११ 
शयन्ते गारीपल्य । वदटुतद्ी पाग 
नेपथ्य, ( न ) नीरैविनूचय वुः प्यथ + | 
येच ४ वेद्य स्यान । नर भादिती बर 
„ भमि (भना). ५ 
मैपाट, (९०) धमो मे पणि पष्य 


। मेवद 


(९५) [ पश्‌, 





(पु*) मेमन 1 सदपि (द) 1 बात \ भप | ग्यक्तित, (प्रि) निरभरूज। भय. तिक्त । भीष 
पथो) । (भेके अपेत यद एष्ट सदेनान | पेक्षया, 

कट). श्यस्त, {त्रि} निअ । सिपत ॥ फेकागया । संत 
, (पृ) मीम 1 तिनिशा दहत्‌) शुएके प्रग | कछेडहुभा ) मोद रक्सायया, 

द्म 1 पटिदेरा देए (परिपि } षरफी । जिनरेषता म्याद्‌, { ए ) निरभद*पम्‌ ( चर्‌ धदेरा न हेता )। 
र # ६ मोगन । तुराङ, 

सा, (नन) शये रए चके धु जह, टे | न्याय, (उन ) प्ि+६+दण्‌ का पम्‌ } उचित ( शुनातिव ) 4 
शी दे" ४ । नेविराेय शेम 1 “सापे शम्‌" नेनि ए १ प्रति ५ ध 


रम प्रतिपादन फरमेहार एक प्रश्मरश शकय । मीति ! नीति. 
षच, (प) गति. एति मन्यस्य + ८०। | का उपाय । भोग । षि (दी ) 1 द्मीच्े पिला- 
सक्षी पाणे स गनेव. भा स्थनत { भिरा). 

२५ स्कार काज) नेपते ) जानो) एरण्ना. न्यायम्‌, म 

म्यायदो सर } म्यायस्य पाष्रम्‌ । तंक पाच । 

2, (पु* ) गेष्+॑द 1 सोमर प्रधान पुरोहित रिषरी दुिगिदा, (न) # 

सोखवी हस्या दै, ग्यायसूषम्‌, (न* ) स्वाय सूय्ाधि ! म्यावशाघ्मे घंके- 
क, (प्रि )नएष्नन स्*। जो एकु नदि जोभक्ेटा| तवाक्य, 

मौ ( मायः पमायमे भयु दोतादै } त्न म्याप्य, (भरि } न्यायात. भनपेतं+#यत्‌ । जो न्यायम 
कर, (धरि )न एङः दरति । षटुत ( समान ममे | रार नि ! उषित ( युगाणिव) । दुषिनु ॥ दले 
रनेगाद्य, निखहुभा. 
टयम, ८ 4 भादः निश्टता। समीपनाष! श्याल, (इ ) निभ्वसूशमलि, मामे षा चम्‌ 1 साम्य. 
वा १ ताः रवय \ रसनेलायकः चीज { भमानत )\ याग देना 1 
†कधा, (सन्य) न एष्यवारर । र प्रश्रे \ क संन्वास. 

यणे, स्यु, (धि) नितदम्नकयम्‌-कुल मह हुभा । सधोयुप। 


पेषमापभय, (वि्‌ ) न एक भावं भाषयवे-उयर सर! | ` नीचं + इय ( इक्या ) 3 मसो एक पथ) एय । 
9 (खात } श्न भारय म शटमेदाता + भेव | सवा ॥ मूषा ( सौपा } मारवा. 

( निष्छन-ररिगाणे भव्‌ 1 छन! 
कशस्‌, (भ्य )न एष्डारे) ररि दटुते । वारवार्‌ नयन, ( च (0 प 
(व 

तिव 2 प 
क । जो शरर्ट्द्यन ो\ ॥ निरदव्‌ । मीच ॥ प्‌, (९०) पद्था-व & ( पमाने पी रता है ) । री. 
गम, (षु, ) पगम एव्‌ ॥ सोवि ॥ दपतिषद्‌ \ | भा) “दिप" बयाना \ एथदरी कट्ना । कूमत करना 
५, ४. 
व छ त | न मप्‌ । पाङ्नत। पमः 
1 ^) पृच्‌ ~ 
व क सि (सवग मेषे पिया ॥ पवर्‌ तदार श्वा, 


गा. 
स्यार, (पु. ) न्यक्तम्‌ । नीचद्रण । तिरत 1 | पद, { वरि" 2 परूछतस्य व, १ परु ॥ रवराहुभा ॥ 

निर्दर दर्ना, छनदुभा, ह 
पष्ठ, (भरन) पच्‌+्ः (सपने पोना ) परिणय! 


भ्यप्रोध, { पुर ) म्य रणदि । दभ्‌भ्यन्‌ 1 दरया { 
बोढा दररन । र्वो नीये कपे दद्रा दुभा \ पिप्यु । 
चार शप माप 1 जंगीद्य दर. 
म्यह, (पु, ) वितप। भति 1 नि+अय्‌+ड-कुलम्‌ 1 एद | पषण, { षु 2) शवहि । पच्+मिःप्‌ । कण्‌+अच्‌ । कमे* । 
यनि । एक प रिष षटुठ साय रोवे दै. शदरार्य । सीरटोश् घ्‌ 1 षण्धलद्ी शुटिभा 
श्यच्‌+ ( वि) निम्नं सति 1 पितसध्‌+किन्‌ । मीच । | प्‌, देना प्रना-कदूल रूएना ( परिमर ) । जख" उ. 
^ नीया! निग्र, „| श सेद) स्पार पर० । पशपवि्ते । प्रति, 


पकमहुभ १ द्द ( मजवूतं )  भिगणेन्युख । नाय शने, 
पर धायया \ कतपाङ्‌ । पङ्मया गया. 


पक्ष, 1 





द (पु ) पक््‌+भच्‌ । पयदृशदिन । १५ द्विन (प्य- | पद्मट, (त्रि ) प्म^न्‌ । ननद ट्र 


वाडा । श्री । परिदह्‌ । समय । पिये पर । “केशवे 
परे समूद अर्मे” केशपक्ष ( वार्योद्य समूद ) । पाच । 
घर । दो्फते । न्यायम जदां साष्यका संदेदटो-जेदे 
“पदाडपर घाग दै” विरोष । वट । सदाय । मित्र । हाथी । 
समूहं । श्रीरका धाधा भाग. 
पक्षक, (०) पक्ष श्व कायति । + । पार्द । 
पाघेका दुर्ाजां ! खिडद, 
पद्मता, ( घ्री° ) परध्य मावः । पक्षक दोना 1 अनुमित्छा- 
विरविगिषटसिद्यमाव + एक पक्ष पकटनां । न्थायदा्मे 
“जदं विमत्व ( यागद्र दोना ) का निश्चय नदिं वहीं 
पक्षता दोवीदै, उसा निधग्र दनेपर यदि अनुमानश्च 
श्च्छा रे ती मी दोसक्तीटै नटि तो न” इष प्रकार 
मानते है. 
पक्षति, (श्वी) क्षस्य भूति । प्रखवादेकी जड 1 
पक्षको भारभ केदार प्रतिपदा । प्रवा । एकम । 
एक तिमि । पश्चिथकि परद्र मूख । पर जट. 
पक्षदयम्‌, (न ) र्ष्य दयम्‌ । युकछिकि दोनों बीर । दो 
पस ( युय ). 
पश्षपात ( पु ) पते ( यन्याव्यसादाय्यै ) पातः ( अभि- 
निवेशः । एक ओर्‌ गिरना ( भां इन्छा़ नहि ) । सन्या- 
युके टये रादायता करना । तरफदारी । मुखाजा. 
पक्षदोम, ( प° ) पक्षाय होमः । एक पदा ( पखवादे ) भे 
रामाप्त दोनेवाा होम वा यटसंवंपी संस्र वा रीति. 
पङ्ाधात, (य° ) रदस्य जापातः । युषिकर एक अद्रा 
टृदजाना. 
पक्षान्त, ( पु } पक्षस्य भन्तः यत्र । जदां पक्षक कषन्त 
दयेतादै । ममावासा । योर पूर्भिमा तिवि,. 
प्षाभाल, (पु ) पद्य भामासः=प्रतीतिमन्रम्‌। मिभ्या- 
युकि 1 परी दटील. 
पक्षादयार) ( पु* ) पक्षे यादरति । पश्च (१५ दिन मेँ एक 
री वार्‌ भोजन श्ेवाटा. 
पक्षिणी, ( स्री* ) पडवुम्ये भदनी पियेते धस्या+दमिः । 
विषे दोनों दिनि पतते वदद दों! दोनों ( शानेवायि 
धीर वर्मन ) दिनो मिद रात । प्षर्भो्रा समूह. 
पल्थिन्‌, ( ु* ) पक्षभ्यलि धयं इनि । जिगच्य पर हो । 
एरिन्दट्‌ । का ( वीर) । “पिम. 
पक्षिल, ( व्रि* ) पः मदा्व+यि यर्थ इच्‌ । यादा- 
य्यद्मर्ड ॥ वटायदा देने । मदन कलेर । स्वायद्य 
मध्य वनलेदाय कष्यायन सुनि ( यु* ) द्वाद (पिर). 
प्मन्‌, (> ) वदस्मःनित्‌ । नेवपरर्येम । धाय्ये 
बद क्रतद तेम (द) । पिम्नणी । परद्न । कम 
पुट विपी । पञचितनेप्र पद्‌ । बूत ोया सून, 


( २९४ } ५ 





प्य, {तरिर ) पे सव्यत्‌। पवेत । 
एक ओर दोनेवा् । प्रक परमि बहप 
पट्ट, ( $° = ) पतिशपम्‌नि० । शव पः 
यूर, पाप. । 
पद्टू(द)ज, (न } पडे यवते भना 
रमादः । लो कीच उपनता है । प्र 1 
सरग. ॥ ॥ 
पट्टि, ( घरि) पष्यति थप ६ 
जहां यड टौ । दटमवाय दे. | 
पटर, (न°) परे रोदि । य+ । 
प ( कमदद्चल )। मारक सग । प्र 
पद्ध, ( परी ) परििन्‌ । सनादीवमदी 
कृतार । पवया दस अक्के शद 
गिनती । यिवी ॥ मै । वदप 1 ९६।१। 
शरपथ। विम्तार्‌ ( कैटावट ). क 
पडङ्किदृपयः, ( ९० ) धराद मोन टि 
गो पविकरो जो दूषित दर देव टै (^, 
दुषू+णिचू्युल्‌ ॥ जो पदि यद र" 
सादिमे मोजन न देना चादिवे । पतै, . 
पद्किपायन, ( पु° ) धादे मोड भि ५ 
गोधर तारे जो पवित्र ष्नादै।९- 
मादमोजनकै वयि दुदी शवे 
रानू सादि. वि 
प, (नि ) वनिनः । (पर्‌ मदि)» 
हीन । जौ चट नाहि सक्ता 1 ( धमं २ 
जा 1 शनैर । धनीचर (ष). 
प्‌, पाढ-पद्राना-भ्वा० उमर सद ५ 
सपाक्षीन्‌ । पक्त । प्म । १, 
पच्‌, व्यरी्मर । धक्टक्रना । मदिर" 
धनिर्‌ ॥ पचे ( पक }. ] 
प्‌, विखाद । फेटाना । वयर उम" ए" 
प्चयति-वे । भपपचव्‌-त, 
पचेटिम, (त्रि ) परच्‌+केठिमः्‌ । 
प्राहु, 
पञ्‌, आारस्नधंक्टेना 1 ध्वा प्रग गरः 
पचति 1 घपषत्‌, 
पञ्च, (पुर } पयां (द्रः व्याध, 
+र । जो शरदे चरणप्रि क्व 1 
धात” ति श्रुतिः. 1 
प्यक, (न } प्राना धवयवः +न्‌ ५ 
पचपन गिनदी बौर धिषे टेप 
युदयेन (ररर वदन ). 
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पाय, ] 





 : (९०) र्म 1 पाचपरसमरदी र्यी चीते। 
म्बु ( जामन्‌ जम्यु ) दात्मती (सिवय }, षायाल, 
कुल ओर बद्र ( देर }. 

क्तेप, ( ए* ) पय शेपा श्व मःवरच्य यस्व । पजनो- 
र नाई जिपके पांच पडदे है । पेदान्तमे शटाहुआ अ~ 
मय शादि पौच कोपद्म अभिमान करनेदारा जीव । 
मार दविः । धन्नमय खाद पोच छोपदाये देह ( न° ) 1 
 भधरमये कोप ) ( रूल शरीर ) प्रणमय, मनोमय योर 
यष्टानमय ( जिङगशारीर ) एषं धानन्दमय { षररणरारीर } 
 सवये पिष्टा शरीर मोशषयै दया टै 1 भर्षद्‌ ष्टी 
शरानन्दमयद्परूप रीर भुर एष्य जापटी भानन्दद्म 
गोचा टै. 

भतेरी, ( फो" ) पशना शोशानो धमादारः । एच 
तिका भेर ( प्रवे }. 

खद्रम्‌-दी,( न= छली ° ) परएना खदानां पमादारः। पांच 
पटो ( शव) षा समूह । पांव परटग । पांच भेजे. 
[गवम्‌+ (मर ) एानां गदां पमार" पांच सीर्भोग 
पमूर \ पोच नीप, 

(गव्य, (न+) गोर्दिकारः यपप्ानां यन्यानाौ समाहारः ॥ 
तिश पिद । पच गर्यो मेत । दी-दूष-पो-गोमूष 
/ णमूलर )-अोर गोदा वे पोच. 

-चूडा, ( छी* ) प्य धूर यम्याः । जतिप पोच घोटी 
ति । एक भप्सरा. 

जन, ( पर ) पयभिः भू: जन्ये । जन्‌+पम्‌ ( एदि 
नदि ोती )1 विसि पवो भूर श्प नट । मतुप्च । 
एष दैय ( जिय यीणे हृष्णन्द पयजन्य नामरषा 
एड घना). 

[तत्प ( ° ) पचो तरद दवम (शयिदी-अल-तेजवायु 
भोर धाथ ) मए एणव ), मोगमन्य (मष्ट) यु 
र भद कषेुन "तच्ररषमं टेष्ये पोर" पपणर 
कयोप शद्धा पटिरा भरएम ६). 
(याण, ( १५) पए यणा भस्य । जिएके पाच षाय 
शारदे "वथा. 

पपरी, ( पौर) भटः ( पृश) समार द्विपः । “मध्य 
( पील) रित्व (दिद), बट (षट), यी (भाम), 
भोर भरोषयस । दष्ट दना एङ भाय टै जहौ राम 
चनत्डौ दौतामोरशस्मणडे साव दिरर्त रटे (ररौ 
मोदादी प्पारोरादै)। सुदमपिषूपदश्ये ते 
मोत दूरीररटै. 

वप्देदीय, (भिर) पसदेररेशरर्‌ 1 पव बिड 
सपभय भमु ( उमर ष. 

उसोष, ( ए* ) ९प तष्दररा छट्डद रद । स्तौ 
शरिमोढे दस्मे तंर अदष्विै 1 एतज एर 


(२९५ } 





[ पपतन्नाव, 





पञ्चसूना, ( सी ) पयसूनाः (प्धिदधस्यनानि ) । जीद 
के मरेद्यै पंच जगह + “नुद, पेपणी ( ची }, उप- 
स्र (धरय समम), दण्दनी (बुदायै } मर पनीष् 
पडा” ये पांव जगद दां टे दशमां मपे टै. 


पञ्चाति, (पु*) पय अम्रयः ठगा यख । जो पाच 
भमिभोंदी उपागा क्त है । पंच अरिकाटा (त्रि*). 

पञ्चाद्ग, (न° ) समा० रियः । एद एतडे तड्‌ (चिकि) 
सारि र्फद 1 शत्िपि, वार, छव, योगम्त इर 
ये रपोच । जिसके पोच अद्र है । “जप्‌, दोन, तर्पय, भ~ 
मिषेक ओर ब्राध्रणभोजन"' श श्रद्मर तचरा पुरष. 
रण ॥ पद भग जिरद्धबरा्मे टै । षूं (श्तु) 
(षु )) (यद वपने ध्प्ने ष्टपू्वर पिगरोढ 
सेत ). 

पश्चागत, (नर) गमार ° “ध, एष्या (भए), सै, 
दही गीर टन" ये पौ. 

पञ्चा, (पु* ) एष देय । गेपदयदेपघ्रा। रण 
देक दरी ( श्टु* ) 

पञ्चाठी, ( क्षौर ) पष (रसं) भलि ( पदे) 
अत्‌भण्‌ ) दघ्रहरपुगटिषा । सपदद बीट पुरौ 1 
शु्ी । एष्प्रप्मरष्म णीन. 

पञ्चारात्‌, (घौ ) रंषद्स्ठ एरिमिणे भष्द + पिन ^ 
पपार । पयागदी सस्या । पच. 

पञ्चेन्द्रिय, (मर ) पमान. । राव (एनरनिस "पने 
शरन), सर, नेत्र, रन (सभ) मेर (एन ननि) 
बर्‌, पाणी,पर, पयु ( युर), उपड (डि) पै वदै. 
न्ह. 

पए(पि)ङकर, (इ न ) पएजिररिनि श+भरव्‌ । इररदी 
ष्परओंध वमू बद दनभरिदेदोषमेति जणन्‌ 
(रिग्रा) (न°). 

पञथि-श, एजिर्टन्‌ बा स्स्‌ । शवगधग लष ( श्न्धे 
भरी ) "सर्पेष्न्‌" शिविर मन पषटदसो गज्दे 
हदे ॥ परिष । पदो (उत). 

पञ्चतपस्‌, (प्रि) र्रप हरः भष्य 1 (ददै 
हपम्द प्व शङभमे पिद ठन है \ सनेन बर 
अभ्रे रहर हर्द हिष्प दरे. 

पएश्चतद, (क) ९ अहरर देर) शज्या । ९ 
की सेश्या। उठ रिनश्द्टा (चिर). 

पथभन्मा, (रन) हर्रर हनम । षदणा श्छ 
कर्मा दमटरः ) एण्ड हन्य मे + लष्सनदरे 
प्रिद म्रम्‌न (इन्दनम्‌ } दे बर्दष््‌ स्ट 
हर, रनर यन्यम्र्द तद सन्दर 


प्ल, } 


(२५६ ) ॥ 





पञ्चतय; ( न° ) पदानी ( एयिव्यादिभूतानां } मव्र. । | पट॒य, (नर } प्यते ( सथच्परे} । टमा 


त । पौवपन ॥ मरण ॥ मत (दम्भे शरीरके यारम्म 
करनेदारे भूतौ ययने द ्यधंमिं प्रव दोवादै) 
“पता ^ ८ 
पञचद्रदा, (त्रि ) ¶यदशानां पूरणः+ढट्‌ । पदयो 
पृश करमहारा ) जिष्ठे १५ दवीं संख्या मरजादी दै) 
षन्दद 1 पन्द्दवां “वदती पूर्णिमा । वेदान्वे्च 
एक प्न्य दै ( घ्री° }. 
पञ्चधा, { अव्य^ ) पद प्रक्ररे \ एनच प्रकार ! पौयतरद्य, 
पञ्चमख, ( प° ) पम नखा यम्य । जिसके पोच गवून दो) 
हाथी ॥ व्वाप्र ( मेडिभा )। पचि नर्खोवाया (त्रि). 
पञ्चनद्‌, (०) पणनयो यत्र \ चां पच नरवर्य हों 
{ वितखा-दरवती-चन्द्रमागारतढ भर भिषा) } 
पाव नामये प्रवद मद्रक्यदेद । करीम तरिन्दुमाधव 
दीर्थमे पसच पचि निर्वि, 
पञ्चमूत, (न° ) पानां भूतानां समाहारः । पोच मून 
दा मेच। वैक लादि कदेहुए शयिवी--तेन- 
वायु भो वाञ्च खूप पच मूत. 
पञ्चम, (त्रि ) पवनां पूरणः । पयन्‌+मय्‌ 1 ज्ष्वे 
्पोचश्ची संख्या पूप शेवी दे । पंचव । त्रिया दीप्‌ । 
प्रयमीव्यि. 
प्चमार, (नर ) पाना ( मश्चरादिवोनां ) सभादारः 1 
तद्रतं कटेदुए भय -मोख-भन्यसृदरा -गीर्‌ अन 1 
(ये पोच शद जिनद्र पदि चं “म दै ). 
पथ्चमद्ायम, (९० ) मदान्‌ यमदा । तः कर्म* । 
पोच पमष दोप दूरः क्लेदे पव वदे 
मद । ज्वाध्यायपरट-यप्निदोत्र-सवियिपूजन-पितृतपेण यर 
बटिश्मे. 
पथ्चमाव्य, (९. } पथमः (खममेद ) गम्ये (तदक 
देगरकष्दे) मप्य । चियक गेम पथम गुर निष्ट 
दइ । कोष्ठ + कोद. 
पञचद्ापन, (वि*) भथ हायनानि यत्य पचि वेपि 
दमग्वटा. 
पट, स्तिनवाना 1 भवार पन सष दद्‌ । पटति । जया. 
4.40 
पर्‌, टट 1 उमद्ना 4 युन टम यष नेद्‌. । पारय. 
पित । यदीपटन-न. 
ददर, देधन-देसदेन्य-कमेटना ॥ चुर उमर यदु ठट। 
दय्दति ष्यं यपपटट. 
टकार, (९०) षटं शरेति! शयत षदा वना टे। 
ल््ररय॥ दष्ट 


दहु, (पौन) पटति दयी । शन 9 दटमदद्‌। | पट, दिनि वावन 


दरद पर (टद) । “ग्द भरव धव. 


पटनू्चरद्‌ । जी्वघ्र । पुना श्रम । ^ 
वेटि इव वरप” चद्कयव्‌ । नो बगविर 
चय्वाद चोर ( पु* 1. 
पट्ट, (न } पदवेनकटन्‌ ॥ दद 1 ४२।१ 
नत्रशच रोग । वीर पारी । ग्रविेष 1,“ 
ग्न्य (पुर } 
प्रवासकः, (धु० } पटन्‌. वायति (ष्टौ 
जो पर्येके युगन्धीवाया कनौ टै । 
वयनवरग । दैमस्यादिद् चूं ॥ वन्दा ए 
पटह, (पुर न) पेन हन्ये-दय्‌ । “८१ 
यण्दं जदाति वा । दातवा ॥ पये दालन क 
वा पट रन्न शोदवा दै ददत 1६ 
पटिमन्‌, ( पु० ) पट+दुमन्‌ । चतरा । च+ 
की 1 स॒ष्ी 1 खपद्रव. त 
पमी, ( नर ) पदु । चटनी (यम)! ^ 
(खव) 1 भेष ( बदेठ) । वव्र ( (&। 
खदिर (ठैर) । उर (पेट) सं (घ 
चंदन. 


पटीयस्‌, (धिर ) भविययेन पृ । २4 
करने बहूवदी चतुर दो. 
7 


पटुजातीय, (ि* ) पटुध्चरल्तषद्‌ । 
अच्टीवरदग्र. ‰ 

पटुरूप, ( वि" ) रणः पदः । परधने ) 
श्यद्क्ष । दूत चतुर. ४ 

पोट, ( प" ) पदूभमोटनच्‌ । इ नम ९४ 
बघ्रगिेष ( नं ). 

पट, (न> } पदश^्कय्टवा। 
घर्णा (1 )1 राजा मादन देष्णं र 
पडा 1 फर (टाठ )) सजन मा { 
ऊपरद्य द्यद्रा। ौरोय (रेण्म)) पी 
(ष). 

पट) (न } पटल. गवते । 
कृषा, 

द्द, (प्ो-) पः ( खगम) ( र्वै 
घ्री) ॥ राक्ष गाय (भदवनगः म 
भरव । प्रणी 1 “फजमटुषी" ^पार १ | 

पट (त) न, (नर) पट (होति नन ४) 
काभयनन्‌॥ जद वषत रोग भत । 
सवपन्यी । बदा मुष्क ल्ल 





+ 
नगर । ्ुक। { द 


पितत । वि 


ह 
ती) 
४ 


नस ^ 


ड ८८ 
भ्वान प्रर च ठेट्‌। पटा । भग्टेः 


#} 


(९९७ } 


[ पतिलपरनः 





~ +प्पि (स्नग्मनर्ो्नि ) जरान । स्यार भार | पतय, (पुर) पती भनेन्पनः (पदा) तेन गच्छति" 


„ एवन पेट 1 पण्दने 1 भदण्द्ट, 

~+ यवदार । ऋदपिकय्‌ \ मोत देना ऊर पेना ॥ मौर 
पुति-तापिरकरना १ भ्या भार रष सेद्‌ 1 एणाय- 
, पिते । पष्ठ । "स्वदार सो” पथापि । भपएषानोद्‌ 1 
शपणःविदट ! भपमिए, 
‡ ( पु* ) प्यते भगेन । पप्‌+अच्‌ ॥ रिष्ये प्यद 
हरकन १ मूत्य (कीमत) धन \ तष (हामा) 

ˆ एकै \ नमवे बम्‌" + धरी (मजद्री)। चूत 

` (सभा) । म्द ( दद) । नियम 1 भोः ब्यरहार। 

' धार शाधि) । भरीरिस्पर्दिष । भरी दोषे. 

` एन, (पर) पण्+भवये स्युट्‌ । पिश । चेषना।॥ 
फरो रना. 

“प्य, (पुरप्ी*) पणं (ष्यवदारे) दाति 1 पा+ष्। 

^ पट्मेद । एद्र्मरशा दोल ॥ "%णदानकमोपुणाः” 
वि भीता, 


गाया, ( छरी" ) पण्‌+सापं भाव हत.~भ ॥ व्यदार ॥ 
“नसोपरेमे दभि पणाया” पति मधि. 
शामित, (तरिर) पर्+भाय्‌+क । वु 1 परादागया 1 
हाफ श्षियापया। “भाप न ोनेपर वर्पातं 
रेषामी होता दे. 
गतवय, (-्रि* ) पण्‌+तभ्य । विकम्य ( खदने 
योग्य )। स्योष्य ( तारीपद्े एय) । भोर व्यवाये 
(व्यवहारके भोग्य ) 4यम्‌ 1 दयी शमे "्पृषंन्गी 
~ धिता, 
ण्डत, (° ) पण्डा ( रक्वातुणः शदिः ) जाता भस्य । 
हार* इतच्‌ । गिम युद्धि एष्वरो परिचानती दै । 
पाघ्रके तातपयैशने समदाय । पिद्रान्‌ \ भाटिम । दाना । 
सुर \ घमक्षवारा. 
"ण्टितम्मन्य, (पु* ) भात्माने पण्डितं मन्यते । जो 
भषनेशरो पर्ति मानता दै. 
प्ययीधी, (छी ) ६ त* । पिकरयदन्य ॥ विकरेयशाटा । 
यैचनेटायक पदाय वेचनेद्ा स्यान 1 पिपरि । दधान । 
ट । "छाये कन्‌” । पएष्यदीपिडा ^“पष्यशाय^. 
ण्यी, (सरीर) श्म" । वहस्नी ज्ि मेरे 
भक्ते ह । वेश्या । कंनसी. 
बण्याजीप), ( पु ) पण्येन जीवति । गा+जीचू+भय्‌ ॥ 
जिपद्न जीवन ( तरीद्‌ फरो वियेहुए द्यम } हे 
द \ बणिग्जन । बनिया \ म्यापारी (ब्वदहटरी }. 
“प्‌, गवि । जाना । गिरना \ उतरना 1 नी माना । न्व" 
, प्र" सक्* तेद्‌ ॥ पनवि । भप, 


॥ पप्र १८ 


1 


ग्मूच्ट1 जो पते जता टै । विदाम ॥ पी 
एरि्दे्. 

पत, ( पु* ) पठन्‌ शन्‌. गस्छति । शमू+शच्‌ । ज पि 
ताहुभा आता दै १ भूमै ( सूरज ) । क्षणम ( म्री )॥ 
सग ( पी ) 1 महए इरन. 

पेञ्दि, ( पु*) पतनम्‌ शठः यौ 1 ( नम्र 
करने$े योग्य होनेपे भिरङ़े स्यि दोनों शुेहुए हाप 
निररदे है )\ पाणिनी पुनि सूप्ोपर भष्यदी रचना 
दरनेष्ारा । योग रोश्र॒ वननेहारा 1 भौर एक सुनि। 
( यह सोप खह्पमे भाकारासे पराणिनीफी भंजेठीमे 
निरापा ). 

पत्‌, ( पु* ) पत्‌+शड़ । पशौ । परिह, 

पतच्र, (पु* ) पतन्तं भयते । ध्र+क । परतिर्का पर 
स निरते हुएो श्याना दै. 

पतत्रि, ( पु* ) पत्+भव्रिन्‌ । पक्षी 1 पतप्री 1 प्रिद. 

पतत्रि, (एु*) पतप्रः धस भसित ! पष्ठी 
पतप्री 1 परिदह्‌ 1 परवाठा, 

पतदूप्रद, ( इ ) पतव्‌ ( वारिभ्यः प्तप.) जलादि 
शषा! सुव भारे गिरतेहुए जल भादिश्ने खेवा 
दे । पीक्दानी । एकप्रकारा पान. 

पतयाय्दु, (प्रि ) पत्‌+भाटच्‌ । पठनशौठ । पठुक ॥ 
पिरनेवदय. 

पत्रा, ( द्धी ) पदयते ( बोध्यते) भोधारिभेदः 
नया ॥ पएत्‌+भाकम्‌ । ज दा २ एडनेवासेको जत्‌ 
छादेमी द । षस (खदरी) पर देनेतवक तीन षर 
नरे श्वस्पयादा पदे इुकडया । ण्यी । सौमाग्यं । 
नाद्धद्या एष अग ॥ दमे एक चक. 

पतादिन्‌, ( प्रि* ) पताद्ल+सर्दयथे इनि । पताश्चधारी ॥ 
प््ठी पड्डनेदाय 1 भ्योतिषनै इम रद्द दु 
को सूचन करनेदार एक चक (पुज) 

पत्ति, (ष* ) शर्ट ॥ भन 1 खामी । पा्विद्‌ । धोदर । 
खम 1 अधिपति (मावक्‌ ) (प्रि )। क्षिया वा णीप्‌, 

पतित, (त्रि* ) पत्‌+5 । चित ॥ दिराहुमा । गि. 
इभा + अपने धरमषे गिराहुभा. 

पतिधर्म, (ए*) पुः ध्मः । पतिक एम्बन्धमे प्ीदय 
कर्नैनय. 


पतिधाणा, (सीर) पतिः एव प्राणौ यसयाः । प्रवि 
दिष्य प्राण ( जीदन ) दै । एतिका सी. 

पतिटद्नम्‌,( नर )षलयुःछहुने<निरसकरणम्‌ ॥ दमे पतिसे 
विदद्‌ इृरङ सूत॒परिद्य गिदिल्पर इरन. 


एव, } (३९६ ) ॥ 






पश्चत्य, {न+} पमन { पिन्यः 9) मावः) | पट्चर) (न°) पयते { सविधे) 1 पन 

त + पदिन । त्य । मत (श्यं धरीरङ खर्म | पटद्कचरद्‌ । जी्वच्र । पुना श्म 

करने भ्ल भन्ने २ भणनं प्रे देवा) | वेधं इय चरति” चरमभय्‌ 1 "नो दषे 

धरी चक्ति” चोर { पु). 
पवद, (ति). भयदो प्रनम्य । षदन्न | पट, (न. ) पदयेटनस्कसन्‌ । एवै । ए 

परग रे 1 जस्त १५ हवी सम्या मप्ववी हज | तवर रोग । योर पारी । वधते । ५ 

पद + पन्दरद्वा “तयदस पूनम ॥ वेद्न्ठक्र प्रन्य (पुर). 

व) ८ च). ८ जेनर, | पटवासतक,( प" ) पदान्‌, बलारती (क्ते 
पञ्चा, ( स्मन) प्म द्रे । पयर शष्‌ । पोननष्दमे. | सो स्परे सन्धीकाल कता टै । १ 
प्नग्द, (° ) पम नरप समद 1 दिय पौन नमल दो ( वमन 1 केमरभारिका भूपे । यला प 

दन्य (नरिभा)) पव नरया (प्रिर). स 

नदो चय उसो काव नये हो | पद (दु+ जन) पदेन ह्पतेहन्‌ । 
ष््यनद, ( इ“ ) पथ न्यो खय जसो पोच नये हे | शद्‌ जदा दा । दवार । पटी तामाप 

( पिद दपवये-जमयःक भ्ये व्िप्णा) ) षट रोदा टै 1 ददमए। क 

= वा पटर श्द्यपने छौटता्टे। ठ 
पण्ढन्नये पद म्ददेय ? सशीभे तिन्दुमाधय दमन्‌ चता पुष्‌, 
सद पम पन ग, पद्टिमन्‌ + { पुर) पद+मन्‌ + चता 

दश्वमूर(*०) रशन भूना ममः \ पच भूतो ® ॥ यदनी । डारव. छ) 
श्वम१.(५०.) तथन भदः ५ ~ चारो ( छर) 
कारेज) दति भिमो एदेदुए्‌ एपिगी-जर-पीन- पर, (न+ ) पद्+द्न्‌ ) चार्वी ( स्क 
५ (सेन) ) मेषं (षादल) 1 बण(( 
क्रक मपषतम्‌ा, दिर (सेर) । उद (पेद) धं [ष 
र ट 
दर, (०) रषयः शूनः ॥ पनम्‌ ) मिष दन, 

५ “ ¶^ ९ षः ५. 

स हे दै) पोत 1 करि री । | वद्षयत्‌, (धि. ) भमिषयेन पवद । १, 
दशदश, # } वदा (मदाना } गमण्हःौ क श चस, प 

१, (५१ $ ५14; ८; ॥ 10 
श्रे शरेदुर्‌ मद -मन्नजन्यदुरा जमीर कुन । श त्रि) पद्यकार+वीष्‌ रः 

(रेष एद दिर वददा कतै "म" र). भ पको # 
दष््मदारय,(१०) कत्‌ श्व मदः । दन, दमै + | पदुरूप, (त्रि) प्रम पदः ।ग्र 

सथ दनभ दष शृ कदरे पव कद, शवदा । चुन पवृ 

स | कस्टम टव सरतूजन-मिनूण मौह | पटो, ( ¶ृ* ) पद+भीद्‌ 

(> । बद्रीतिप( नन) 

र ^ (न ५ 
स्श्स्य, (६०) भदन (सन्ने) भम (वद | पट, (न>) वदन्त । टवा । नेग । वृ (४ 
कन्द) दष द्भतु कथन भुर निष्यती भुग्णा (भैष) । गता भष रैप 













म्‌ । नमत ८१ 





[ॐ8,;715;); ¡ पद्म + पर (हा) । राध धि ( 
ररपवे, (धिर) स्व हरन्ति कम्य पातष्थ्णय | सण्दाद्यद 1 दोतेद (रए) ॥॥ 
४ । (५) ॥ 
द्‌, लज पन्य द । पद 1 भ , वट, (नन) काद भते १ पदन 
+: 18. ‰ 
दद, <^ 4 <= 1 द्‌. ठतग सष स्ट + कटय | शटी, (धर) षो (दनम) ( ११ 6 । 
[7 + ८ र्शः) ॥ श्नवदध सनक निन 
स. दय कन्टत १ धुन टक कदन ङा द) दल 3 जसु ज #। 
५ 2 कग. षट (4) 4, (4) र (4) 41 १ ह| 
[95 मान १४ 
श्दुग्ड + द श्र १४४. 


44 र ५; 
दरष् १४० वद दा चकन, चट, दन्द शण त मद ककि, 
[1 3 [1.171.111 


स, ) (९५९) 1 पमकद, 
~ ---~ ~ ~~~ 
परनयमी, (०) पी. सस्त न्न | पञ्चादय, (पु) पपं एव धावः भ ।कमलङे षर- 

प्त (भशोप टप्‌ ष । गषव कनोल, वाहा । व्रा नम. 
(न ` छ) | प्रासन, (नर) पाद्यं शायनं । प्क व्रद्ररद्य योग 
पिप, {१६०} एव ते , र । पूपा | शन । शमठायन । धान (बरं) पादे दिने पदर 
गो शपरीद्टमे पटो सोर सतै > ।| अरदद पादशो घर पर पा पपरन नरे 
श्त ति श्विदि दै. 
परमीदरग, ( धः.) ९ कोति लति र गप | प्रासन, (नर) पमं लयनं 1 कमणटयी गभ 
दमे (करर) एर ध शन (टना }। योधये प्रविद एद््ररष्म स्वन. 
एनिद्रता, (ध्य) री (फलन) वम यने+ | परधिन्‌, ( पु") पपं (विन्दुगर) अणि शम्यषदमि । 
एशि हमा रना विगसा पिजत ६/४ ८ पिन्दुगमृदषव्य । मनो । ही । ्मपरोरया { प्रि*). 
भरद | पद्निनी, (धीर) प्यं सूदः गश्तिेषे एमे + 





न । सदी धरये रहने ॥ 
4 (धी) प्छ तेद पीन, रमाभि. व ५ 
द्मष्‌ | † 


ध देद्य, (१. ध्वे अदुर्‌ धम 
पि, (२०) + परन्‌ । हे (र कापा | पय ४५ क 
कज )। "चिन्‌" गवि (अना) एए, पथ, (नर) षदं (षण्णं) भट्गि 1 पदुत्य । बी 
३ ट, ५ ददल) एनी पत्वा ए डेरवो ण तेन रं = ॐ 
पेन भः ह्‌ म यर घरण (एदरोधपेषए) चोषा षष 
पी, ( ) 1 . श्मः | पन्‌, पुष्पी पवना ॥ ष्क, सर ६६ 
शनप्यः पनायत, 
टै । पिपिमे पिवतु घ्र. धानं) | चनस (द, ) प्नक्भगश । एतधेसेष । कड + दवद 
पथ, (म०) पतव््न्‌। कटनमा् (बव! कष्ण | पद्व, ` = 
(पतता) । प्किमोा प्च (रष्व) 7 पप, (धि) पटक । गिति । च्युत । विविद 


शाधर्‌ दव्य (कमज) दिद नि पप्र, (धरि) पद्रः 1 पिरदूभा 1 एष्यद 1 दरब 
प्रभ, (ए*) प्म श्व भङ्ग (सण्ट ) फ!“ ` शया । उहरगदा। "पूर्वन ररे यना (९०). 

भारिपर' पडि दष्टशचै नोर टिप भर). | पपमग, (१०) पण ( भप ) ह ल्द पष्ट 

भरि । जहां पते नाई रचनां पर्य नभप्छीषि थो नाचे शुकम द 


चरथ, (प) पत्र (दा) रय धव (ग निगदा | सेन भना । समूद ए ए 4 म सद्॥ 
यस्य । भिरा पेण ग्रस नारं घाघन ट ।९ बुदेर | गपो शापन. 

परिदह्‌. पञ्गारान, (पु*) पल्मन्‌ भप कतु । दभो 
परनि, ( सी" } पूरा दूषि छव ) स्ते स, ताम | कना 1 ए, 

श्ट । कष्टक । एटा । कडा. पदा, (ध्यै) परिश्ट (ष्य) र्दश् । प्त 
7 सन, (मर) पतरं (टेवनप्वर) अण्यव म सके त-| गोपीगरे । बेरु + द्र 


स्युर्‌ । जिसके द्वारा िखनेका पत्र जाया श र्ग । पणा, (७०) सन्द भद एक रहै ट । “पय 
पाडादा ष! भवी । स्याही. हमै, सदम! पम्पस्‌" दारस्य 


नन्‌, (इ) पं (प्रस ) भलि असर) पुष एए, शपि-कन ४ ४्द० ४०८९. ६1 ए८२। भिद 
पया + पक्षी । शद (दीद) + श्येन (बा 1१ इम. | दपथय, (पुर) स्स कदस्य \अल्धास्मूर। 


 पा्ीपर्‌ चदाहुभा } । पर्वत भोर हाल हट१ ९४ 
चान । सवान पर सक» द्‌ । पथि । कष र-च॥ | प्‌ (२० ) सण्‌ (वषर भरे = ह ) १ 
, (षु* ) पयन्‌ । माग + पथ । यला ५ वस्म. शुगर ११९। कड 1९ 

पषा, (भि) प्या गच्छ १ प्थिन्‌+कन्‌। पः ॥ रू्ते- | एर्द्‌, (९९) रर शद्‌ ब्ल ४३। 
7 जाने मिथि परक शिव म्म जेट । + स्यु षम् 

पिर । स. 


पन्‌, (ध) प्य । पव मा । मां १ 
# 


ऽमै, ] (६५८ } [प 








पदिप्मी, (छेन) ऽथः सनि सम्दनद्‌ निन पथ्य, (व्रि) ष्ये ( विष्िषदगरिन्सि) 


दष म्मोक रोपू मपद क्वो} टुत पमि- | वित्य (शलाय) छे रपय दे (४1 
सने सन. सेवन णेटायद वसु । सर हिरम (*ः ` 


~ 





पतिर्य, (षौ) भ दते । बरकत 4 बद षटन्द| इदा) । हरीतदी (हीट) रपत (कग) 
भोल एत्न ष्थेधे मदर ष्ठी टै । उट | एद्‌, गति (यना) कान भज दरण क्था 


ध । अदि. 

1 श ° ) ८ गीम्‌) पीथे 

2. च व व दे ५ ऊना गा ह्न शलः पुर, १1 
म(न सिदे च. भु 


दरदा. (खन) स्मः (सणमेदने) णो मन्दः 1 प्+णिष्‌। शोपा पैर भरर 
वद्मा सगर विविद पिरम दै। शीष सष्ठ ष्ट (न) + म 
न = फिर (पु). 
क पद, (न) प+मत्‌ निह (गिरत)? 
०) दुः मेगा तयी मेर ( नसपी-ति्‌ | प९,५बन॥ पत्‌ ॥ तः 
(षम मेष (नर्तित | नोज।वदुतयकि विषमे भलर 
हो प श्ोष्डाषडपाः (हिः). 
पुग, ( धिर) परेन गच्दति । ममू+१। प 
जार । पैदन. ४ 
पद्पि-यी, (पनीर) पद्यत कागीप्‌। पान 
पदानि, (१०) पराभ्यां अकी (परयः) 
षप, (नन ) दषे चन्र कुष्य । प. अ 3 
कनद १ ह भः को दो कशे गोप रदी धः ह 
[१ व्यनि, (ष) फदम्य) भाति । भ 
परण चोदत. ने। 
चदनि, (१०) प्रमा भतगिकजत्‌ । ९ 
तादे । पादन मोदा परर, + 
दानिन, (तिर) पल भावकम) 
सनमकणा । (पुर) वैरव्रनेड, 
वदारपिर्द, (१९ ) १११८५ (१ 
सद सकनद । करदप 


५ ५ 
वतव मै । एषण) ष्प्‌ 
का 






द, (९०) 1 परज्धिन्‌ । दैन (पराः नरमेरगी 
व) । णत्द्त्ण्न (यनः) 1 एभ्रप, पष्शहाणी, 
14१, च दक) क्ली भरर दक प्री 
१, 


दद, [९०] कवटूक  शठततद (अनव) । पै 
(ष्व ॥ ककम शं (करन) सेमल 
तरत (ज) ( (3 

ध्न्य (२०) रम हान (सः ) भव । 
[ न वि + स+, 111 
+ । ५ क्ट ^ ५ 

भहन्थ (१०) जइ {4 ) तव द (कन ^ 
1 १ 1.911.111 (4०) 

1011 11111111 

त गचत । वा म११ गए 


11] ४. 


भ. ॥ 
सङष्नर्‌ १९०० पवन दष # सनदे भा । ष्ठ, ( १) १ 

५१ है 4 क इ, ९" + बट, 0 ॥ 
ककन ८ 4~ ~ ५ ( रा} = १ + । शयति, (४) पणित 04 ह 

ग 77 11 

< ~, =<, + + १ ०¶राधन्य, ११. 
ष्यक, बच, कर 1 त } भ कनरण । प, वद, 1 चर द्रम । दन 2 + 








[11791111 म ५ शमु । १९ ९१14८९१५ 
स + भरद ,, ८. (८ ल? न्थ त्न म ॥ तवष 1 
६८८ ~ ~^ ६५५८ । षर 4" " ) ज १५१६५ मद । % १५९४ ४ 

दद म~ ५ -५५.र१ ५२,५-- ददद, ८८० भथ १,५५ + ०4 १ 
द “ - , नन न ` द 1 १ 3,111.1. # ५ 
४४5 ^~ ^: कदर (५) वदन ५, 

~= षद 4३ 


न क 1 71111111 





वद्र, | (९५९ } [म 

-------=----- ----- ------- --~ -~ 

त पवपण्ड-एट, (न) पनां ग्ट । दमने | एद्राग्टय, (पृ*) पट एव थतरः सम श्ननद 
त समृच. दाशः + द्द गम 

{~ पएपगभः (४०) १ ( गिषयनभिपपर ) यम्‌ (दगतवं ) | पुद्रायन, (२०) प्रं भं श्ष्पप्रर रे 

यम्य। जोरि नमि (पु) द पमप्ये टया | यन वमनणन॥ दन (ल) पटरी > ८ 

६ । शय्यय । दद्रा । चरमुददाद्दरा 1 पर्मस | सदा वदरो ब्र टर पण ष्टम 








"7 दमरदा भ्य, , श्रग्िदै 
ह ध (त्रि) पथ गन्पः। बमल गंध. | पदरामन, (०) दष्क शन्न + इनुणः + 
॥ #॥ शन (य्न) दवस पणर चथ प्रर + 

पद्मजः -डान-मव-भूतयोनि -रौमवः, (पर) पद यने+ | पदिन, (पन) क्य (विन्दरन) भ भ्न 

तै जन { भमो रमा (द, दिन्दुषपुष्द र + हमर + ह ) इल [तन 
पद्यतम्तु, (१०) पप्रय तन्डुः। वग सा कवरी: पन्ना, (धौ. } द्द कदन स्के 

ति ततवा = । वमलोक पमु कानि हक 

ह पद्मनाभ, (पुर) प्रं भाग यस्यतधतच ॥ विशद कान ८८ २/५ ५८०) 

~ भरमनदै। पथु, पददा, (१०) ९ ६०, द्कके्म + भद इ 


प्८ प्रपुगाण, (न°) प भषित ष्भ्शग्‌ । एषा = न्योष (न 

शाप । कगे | ादुणमते एव पुगण, पथ, ( न.) षदे (वष्ल ) क 1 चन्त १, 
1 पद्रपग्ध, (८०) ष्णात कल्पः (वधिय) । निगय स्वत्या य शरण (क १) 
८ पनाक्गलकीमां दै । एष्दलग्स्यपी एक धार 





१५ ध 0 चद 
$ ८ । ध्रमर् (भात ) 1 भप पन, दति बान + ज, क 
१ पद्मभू, ( पुन ) पं (लोन भ (इननिष्यान ) णण म १ 
य्य । ) (गरी इष्यति पथाम [नुह किर्स पन, (पुन) रणत ॥ कष नत १५१८४१५१ 
६ दै । चुत वद्या । षपपोदष" पी भे तेता ११ 


प्म, (थि ) वचन + भणण, व्यु+ णद्‌ 
पष, ( धिन पदच्र तुके 1 हतन (८०४, 
कद । धनर गर 4 चवदन्त भव (०) 


: , प्रताप, (^) प्ल ईर शषा दव्य । दिधर] भगव 
श्ल वीप कण टै) सत ररा एष प्रदर्शा मौ। 

भिक, ५ 
11 पप्रय, (भौर) प्रप हरः 1 एप एमन श | पयण, (शुग) क (क) क व भ 

रमो हेणा लदरकुषे एनत्‌, 1117. 151 1,11.11 
(81 पद्यदाम्छन, (१९०) पपं कषान भाष्य । कम विड 
पिर ह । पू । ददा । (प्म) । र इमे 


पेश अ, क्श (५ ५८५०५१३९ 
व ९.१ 





(धर्षा प) ¦ पक्षगहान, १.) रथम 9१३७ ब्‌ १९. 
पशरष्ननर, (१, ) पए स (3५३ दः ल १८ 

कलहे । विपण एकटा, (५०) ब्र (नर ना 1 ९ 
पषाण, (३०) णद पदशः ध स्लहष्डे ८ स्न्‌ "ददत्‌, 

कज धरम दएरेदणतः । ददष्द श्म. ष्पा (५०) द्वन ५ च भ, 


६८ प, {कीर ) एप भि केदः रभव । कषत ।  सर्स् (दम् म्भ ¶तन्म्न्‌ 
पुषणे । कदत (सन) 4 मनर्दरी । कृर्षेदेनवृम ए, सज न्द ०९७०३. ,८८१, ४ 
प्रर, (पुज) श्रय भद् ( दष्टो) सभा ७२ | ददद, ४) सपन भर ० १७ नण 
केने क्गुभ्याङदा शव ५ श्रत्‌ 
पा, (1६०) स्प एद भित चष 1 स्प्जट्‌) ज। [ एत्य्‌, (००) दन्‌ \वद्दन््रे त, 


८४ 


मै 





१ 


1 बरद कमश पेद 9२ (९०) 4१.८९० [11 
४, सदासी, (७५) ८०५८९ १९१ ११्ग्द्‌ । ज; ए-र्‌, (१८) ण्ण श्ट ० ॐ । 
॥ 1,77.8, ¡ न्द्‌ १५. 
¢ धि 


परण, } (३०२) ॥ 


-___-_---_----------------~~___- 
पा, ( घत्य ) ए्र+भा । विमोक्ष (टार ) 1 यानिखेम्य- 
( उन } । गराघान्य ( वडापन्‌ } + धर्धेग ( दुरे षच- 
न कटना ) । भामिसुस्य ( सामने ) । लाग ( देना } 1 
विक्रम ( ददार )। शश ( निदायतं )1 गवि (जाना) 
भङ्ग (द्रटना ) । सनाद्र 1 विस्र । प्रलयादतति ८ डी- 
ना } । मूलधस्मि रदनेदारा एक प्रकारा शब्द । 
^ परा वहै करि जिससे यविनीशी शुष्पं जानाजाय 
्रह्मयि्या ( क्ली ) शमदा उपगं जो माश.तिरस्कार- 
लीटना, न सव अर्यमिं है. 
परावः, ( ° ) बारह दिनतक उवाय विद हनेयीग्य 
प्ायथित्तहप एक श्रकारदधा त्रत । १२ दिनिका काका । 
त्वार । एक प्रदरका रोग । छोरा. 
पराम, ( पु* ) परण+कम्‌+पन्‌ 1 वट ( जोर ) 1 देदन 
सामथ्यं । बदाद्री. 
पतक्रमिन्‌, (त्रि ) प्रामः भसि वस्य+इन्‌ । पय~ 
दमी ) बटगरर 1 पवाद 1 बहादुर 
पश्ास्त, ( त्रि) प्रा+ऋम्‌+क । दद । बदादुर्‌ । 
उत्मा्वाटा । धाक्मण पिया गया । दमया किया गया । 
रौयया मया. 
पसग, ( ¶० ) परागच्छति । परतम्‌+ठ ॥ धूटिमात्र ॥ 
भूर । पुष्परज । शलेश्च श्न ( जो ) । केषरच् चे 
भादि । उपराग ( म्रदण ) । चन्दन. 
पराद्यख, ( भ्रि° ) १६ ( गरलं } युवं यल । 
दय दै युप जिस्म । विश्रु ( यं मोटेदुए ) । जरम्म 
स्प्िदरुएु कामवे दना. 
पराचिते, (त्रि* } परेण भावितः ( ष्टः ) स्वाती वा 
सरमे पष्टुमा वा पिष्टुमा । आचि । दृगरेषे 
पाटादुघा, 
परायन, ( त्रि* ) परग्मवः । पदाय्‌+प । परश्च । सं 
मोटृहुए । परशटि्ट ॥ पिट समयद्म । पुराना 
चराय, (¶*) परन॑निन+थच्‌ 1 प्ररामव । तिरष्यर। 
हटाना । दर्‌, 
पराजि, श्वान धा (पराजयते) 1 रिद खना ॥ 
र्ना $ वथ करना. 
पयजित, (प्रि) शएकदि+ ॥ सीताया । भेदा पिया 
गदा + तिद्ध दिदयवा } कनूनरे ्ारणवा, 
दजिष्यु, (त्रि) पराकसिरदष्वू । तीनमेवादया। 
सटा द्रा पिद्नदया दुमा. 
दधीन, (त्रि) ण्ठपिनण ॥ प्रय वा्पीनी ग ॥ 
टरम 1 दुमद सीन ॥ दमे + दुमरेडे मानदन. 
दयद्र, ( धिर ) ट्य भते ए धत्रं थम्य। बृगरेद्म 
अहो इिमृद्य भतरटै । दृमरेद धत्रपर नेश्य ए 
4 ९० । भन्दद्दन 9 वृररेद् शव (न=), 





= 

परामव, ( पुर ) पराकभूथप्‌ । तिष्ट र॑! | 
अभिनव । दवाव । विना । तवी, 

परमत, ( -तरि ) परमूर् । हया । (~ 
द्याया गया । तिरस्कार कियागया, 

पराभूति, ( धी” ) पमू+रिन्‌, तिता र 
प्रामव । दार. 

पयमर्य, ( ८०) भर्‌+र्‌ । यऽ {४ 
विवेचन ( विचार } । न्याय सामि द्र(*' 
(देवु गौर खाप्यका इच रखा ) विमि 
शन रषे यद पेद विया धूवाग दे १६५ 
पर्वतम आग टै 

पररामर्शन, (न= ) परम्‌+ भन्‌ । सपय । 
विचार्‌ । खाट, 

परा, (वि) परयकष हष 
गया । विचारागरया 1 द्वायागया. । 

परायण, ( न° ) परे ययने ( णल्‌ )) बम 
किसी'काममे यहु वथजाना । उनम १ १५ 
बहुतदी ठगनेदाय । सत्रे “पपरा” (ष 
लगाहुा ) । नत्र मीर पिया ८ पर" } 

पयर, ( यव्य ) प्वैवणमर्‌ । परिव न 
परार ५ गत दृवीय वत्सर ( पिरय णि ॥ 
चलम्वरघु ( बदरी रमन ) ("9 6 + 

प 


म 


परार्ध, { नर ) ऋमू+भच्‌ परमे* । च्म षा 
गिनती ॥ १०००००००००००००००१ 1 
का दूम्ररा भधा. , 
पराध्य, ( धि ) पपं ( चरमया उष्य 
स यत्‌ प्रेठ । बहुत सच्छा , सत 
पसवर्त, ( धरु ) पराश्वयम्‌ । परीतं 1 
वदटना । कदल । एीटना,. + 
परावर, (धरि) परः भररय 1 र ॥ 
पौषे । पदिद पिट । मीचे भष्‌) ५ 
(यु. 
पराष्रूत्‌+ भ्वार भान । परवा । टना म 
पराद्, (वरि ) परश्कण । मष {प 
शुमायागय। । चदेटागयां । गष्टरा 
न्याय-दन्याफः ) 1 छेदा रियागवा, 
धराद्रार, ( पुर ) व्याथदेवश्च प्रिती एष्‌ म 
पततन, ( नर ) पतसन्‌+वुद्‌ + मर्ण । म 
दरा, (त्रि ) पगता भगो कम्य 1 
शि यवे! गूनं । मरावा. र 
यत्त, (त= ) पभय ॥ रम (भषण 
परित { शयया). 4 
„ 
राद, ( ए ) ११६ दद) नदः । श 
(द हादे) । परित श्ण 


एः, 1 


(२१) 


{षद 





= परद्र (प ) परै भः 1 एश्ैटि पमाण्टन्‌ रमान्धदा- | पणित, कयान धान । पगिकरर्णःवे 1 सरद । इषः 


१1 
,„ सपरा कड । दिनद्म पिष्टा पटिर, 

परि, ( भव्य* ) एषतः ( चारो धोप्पे } । दमनाष्ष्यपि 
( फीमायी)। एषं ( बश ) । निणने ( निद्नटनां } 1 
पडा । भूषण । उपरम । भो । पन्नोपर । बोटना ६ 
बटूत्‌ । लाम भौर नियम. 

~ " परिवार, (पु*) परि+ङ+अप । पर्ये ( पटेन ) । परिवार 

+ ( णान्दान } । शभारम्म { ष } । शमूद्‌ ॥ धर्एी तरह 
से भ॑गवो षापना। वमर्‌ कमनः । पिवेक ( पिषार्‌ } 
गीर श्वरौ ( छाथी). 

परिषर्ने, (न° ) परि+हन्‌तस्युद्‌+अने । काटना । राट 

४? हारना ॥ म्या पुराना. 

परिक, (१०) पितन्‌ । षदे भाक परिवदे मिन 
टेटे भःदृहा पिषाद बरमेदादा एगोदिते ! षरटनेदारा, 

~ परिक्रमन्‌, (नर) श्म ( पैष्कारारि) हन्‌. यमा 

= का ५व० | देषः रोपार्‌ ( रमार ) 1 बेदरमारि 

भगोर भरनेशा प्रथय । भूर्ण ( पद्ना-जेवर ) 1 उ 

देन । गाना । छएरीरषा भोना ॥ ९ ब । रोव 

„ (नौष्र) (व्रि). 

परिषःस्पन, (भ ) परिम हयुप्‌+भअन । रचना अरम्‌) ॥ 

< मिदत करना । निणैय वना । विभाष ष्ए्ना 

पणिविःस्पिते, (धि ) परित शुप्रत । निर्णय पियापिया । 
षाया । बनादाणयां । पिभाग। कियागयो । दिथागया 

परिकीर्ण, (तरिर) परितषू + गिञराभा। पादा 
भदा। दिरदुमा. 

^ परिदिर्तम+ (नर) पातदूत+भन । पोषि इतना ॥ 

| दृष्टो हना । बहन । भोलना । शट शना \ नम्‌ 

चना, 

परिषीरतिल, (त्रि) ररितबृषणः 1 पेपिष्‌ निदा 

) पदा 1 भराष्र्‌ रदियगया॥ बहाणया । सष भिदाः 

गदा, 

78 परिषत्‌) चु एर प्रिदोषप्तिते \ दन शाना पो 

{ बश भरना । प्रतिदध ष्मा. 

# पतिम, (९० ) परधमचचम्‌ दशान (सेर 

कतर ) । पूर प्रदरिषाकिरनदे (दि पशये स्यम्‌ 

{4 (शमा). 

^. पएरिषपक्रण्म्‌, (पु श) परि,ष.थन्ड भन । 

(10 पर्णि । परा 1 प्र्दपर निर्व श्रमः । दरोरन 


-- 
११ 


श 


१ 





हसा 


१, 


सद्धाम, { निन) सरम्‌ १ का हुः ॥ पेच | 


देयः । णत्वं । दिगद्मा पिय माग 1 सपने कदादुमा | परिन्ित्‌+ ( १० ) धनिमन्युमे रनर टयप्र पपि ! 


बु्दश्य एक रागा । “परिष्िन" यही भर ररर, 
परिग्या, ( त्रि } परिनः सन्यते । कनक । पे ४ 
सेमोदीजदीदैे । एर भवम प्ठुभ्ि भवेय 
द्रगङे एगगिपि गदाम पानो गदनद जगद पदै, 
परिपिध्व, (विर) पमि । शुष्य इट । 
सयाया । तव रीकः दिदगगदा. 
परिस्यानि, ( म्री* ) पणित्य4शिन्‌ 1 पिनि र 
शोर । पपिद्धि, 
परिमित, (त्रि ) परिगम्य प्रत्ते ( धिर )।1 
( जानाषभा ) । ग्यनि ( भृटा ) 1 दद (द 
रियागपा) (चेष्टितं ( पिष्टूभा) 1 नष व्र ( ख 
गवा) 
परिणम-परिगमनम्‌, (९० १* } दि+य्म्‌५८५द ४ 
धारो भोरजाना। चै देना। दर्णा शमाः 
जधा । परादा बरना । रषियषाषः 
परिगरित्‌, (धिर) परि+येरतश । दृष्टा ३ पि 
विषटयका ॥ दिपदरो । विन्या १ द्गः 
परिगृ, (भिर) परिरदृहयः (पृय दिदि एषा 1 
एर धुण । म भननगदा + बिसरे कत्ल 
पर्णीत, (धि. ) पर१६द५ल । रौप हितकर 
शम्ागदा । पदद्गदः । भशन तिर ॥ १ 
पिय्षदा ॥ पिष्‌ दष 
पणिप्र्ट, परि पदर्भष्‌ । मदर्‌ (१दृर् दामः) रैम्य 
पथद्रष (पननली पठ) । "बदर च" ४ 
(शोल) भोर + परिजन (नैरपनष्१)) नद, 
भप" + एएष ( बण्म). 
परिपि, (९० ) प्रैरट्य्‌नछ मिन + $ शुष 
शोषे भटष्मा स्ट दद 1८५ । र्ट (९? 
सश) । पट{ प्र्‌) । टन ॥ ^ द्म क 
७९ शोपोरते ९९९६ 
परियप, ( इ* ) ए८६१८९१७ब्‌ । बज 
हन्प्‌ । अनपे दद दबः । द ६ 
॥ क्र (तरक } उ प्रष्२( प्म) 
परिष, (४ } एल्दन्करप्‌ । त्द्‌ । ४८८ 
1११११५१ 
दरिष्छाष्द, ( बु ) ८८ (सशरम्‌ } क 3 $ 
स्टय्‌ षर ररर भिषक 1 र्ट ज स्यः 
 #; 


९१५३ 


दसि, (०) स्दर्द्न्ड । विदद स्स + | ददाष्ड, (९०) एदण्डच्र 1 ष्ट + ४ 


{हिद 


(१०४५) [श 


परिनिष्ठित, (विन) पिनि छत 
पिषय एण जानादुत्रा, 

परिप, (त्रि) परिकपनूकट । एत पुट 
जदाहुभा. 

परिषन, ( ° ) परिपन्ये (व्येदिवनै) थमन 
धन्‌ । मूटधन । मूषी, 

परिपन्थकः, ( पुर ) परिपन्ययति (दोपे ्/ 
षवद वा कन पन्येयः 1 प्यानं दिका, 
जदोष पथ्य षन व्राज मन्दर 


पर््टिद,] 










परिच्छद्‌, ( पु) पणिद्दरू+ध हयः 1 रपकएण ( 
भमान } (थी, घोडा, रथ, दल बरगद } । कपटा गद- 
शा धादि। परिवार ।॥ “देना परिच्छदन्ठस्य ” रघुः. 
परिच्छद्‌, ( पु ) परिजददू+धल्‌ 1 विदोयस्पमे इय- 
त्ाढ़रण 1 याघतीरपर द मधनी । भन्ये टदियवदी 
जगदे ( सरग-धप्याय धाद }। सीमा (द्द्‌ ) । विचार, 
परिजन, ( प° } परिगतः जनः! बारोयोरक सग । परि- 
वार । प्रतिपाल्यजन ( पाटन दरनेयायक जीद पुत्रादि ). 
परिणत, (व्रि ) पिनमू्त । लमू । परिप ॥ 






पद्राहुथा । वृ्दिगत ( बदराहुभा ) । शमररी अव्र 


पुषा 1 टदे दात चग्यनेदयाण दाषी. 
परिणय, (° ) परिननी+सच्‌ । परिवाद । शारी. 


परिणाम, ( पु } परिजैनम्‌तयन्‌ । प्रहवि्य चन्यथा- 
माव । विक्रार । खमावद्म बद्दटना । गद्टना ॥ शेष । 


बाढी । नतीजा 1 भयारकार, 

परिणा) ( प° ) परि+नद५ध्‌ ! विसार । यव. 

परिणेठ्‌, (प° ) परिननीतसव्‌ । पिवाद करेदारा । 

, मतां 1 खाविद. 

परितस्‌ , ( भव्य ° ) प्ररि+चसिट्‌ । स्वेतः । चरोयोरत्र. 

परिताप, ( पु= ) परितप्यते ( मावादौ धन्‌ ) ! तयना 1 
दुःख । टष्णता ( गरमी ) । शो ( यद्रो ) ! भय 
( दद) 1 कम्प ( कपना ) 1 एद प्रकररदा नरक. 

परिपराण) ( नर ) परितत्रै॑सयुट्‌ 1 रकण । याना । बु- 
गरम खगदुएको निवारण छना ( यना ). 

परिदाने, ( न ) परिवर्तेन दाम्‌ । दा५्युट्‌ 1 परिनिमय । 
द्र्यन्तयदणेन दरव्यान्तरदानं 1 बद्खना । एक चीज 
टकर धूमरी देना, 7 

पस्िवन, ( न ) परिदिव+श्युट्‌ ॥ यदुोचना । वार 
२ सोचना ॥ विटाप ( रोना ) । म्रयेगये शछममद्नो सोचना 
“सुवित श्या टे". 

परिधान, (न° ) परि धीयठे । पदिरना । परि+ 
मनि श्युट्‌ । परिदिर्तवन्न ॥ षदिरहुमा पटा. 

परिषि, (इ) परतिपत । चद्धेमा कीर सूक 
पा मेष (षादट) आरके निष्ट दोनेपे रटत 
दथा वेटन (येय) के स्वस्पर्मे म्ल । पूर्वम 
खमा ॥ चन्द्री समां ‡ परिषेय । गोठ । दावण 1 गृ 
रक शी छवा ! वातजर कौर पाय. 

परिपिस्य, (भिर) परिधी विषति । स्था । पे 
दलः ॥ परिचारष् । वाङ्‌ । टटामे रषीदयो बवा- 
नेष्टिये वतेभोर्‌ ट्द्षु चेन. 

चपरिनिष्टा, (कीर) पिकति+स्या+भट्‌ । पूर्वान । पूयी 

मञ्च ४ पूरा परिचय । पूरी ष्टमपरि (खध्रेमा)1 

--रमा(श). 


५ 










जाना है । शत्रु ( दुरमन ). ॥ 
परिपन्यिन्‌, (दर) प्रिन्ट 1 तु (श 
परिपाकः, (पु ) प्रिनयनूषवम्‌ । तिप (दम, 
उत्तमपराक़ । थच्छी तरह पद्ना 
परिपाटि-ी, ( बीर ) परिश्य्‌+न्‌ । षट) |, 
त्रिदा । द्मयददट्‌ । रीति. 
परिखय, (न= ) परियन्‌ + चर । धनि ॥ 
द्यम नदो. 
परिव, ( पु ) परिवदन्‌ ॥ रजके गेय रि 
चोदा, रय यादि खामान । दम्लग्रह्यादि पर 
परिम(माव, परिज॑मू+अप्‌-थन्‌ वा । धनर 1 
स्छार । दिद्मर । वैरववी. द 
परिमापण, (न= ) परिनमापव्ु्‌ । विन्दते 
नवाटी बातचीत ॥ भीर नियम ( कामदई }. 
परिभाषा, (सरीर ) प्रििमापूय । शतरि । 
वदी नाम । अवयवायंद्म अनादर सदरम 
विदयेप नाम, स 
परिमूत, (त्रि ) परिभूत । बिष्ट 1 क 
वेदनत क्रियादुया । हिद्मरत कियागया. ४ 
परिमण्डल, (तरि) परतो मण््ठं । बारेभीए 
वुंखाद्मर । गौठ दाद्रठ. | 
परिमिट, ( = ) परिमच्+थन्‌ । केयर जस 
खा मटना + मनसे निद पुगन्षि, 
परिमाण, ( न ) परिमीयते भनेन ॥ 1.11 
दिष्ठे परिमाण द्या जाय 1 माप । बव ) 
प्रमाण । समता । परिखर. ् 
परिमित, ( त° ) परिमा । हतपसिमप श 
गया । युः 1 सुनासिढ । दीद मप। मार्ष 
परिमितकरथ, परिभिवा ष्या यम्य । पोद गोम ^ 
परिभितामरण, (रि) रििदानि भम" | 
च~ सज । योदये भूषण ( जेवर ) पटिए १४ ३# 
परिमितायुस्‌, (प्रि) पिरिमित शुः यत । 
शावु (मर) बाय,  । 
परिमितादार-मोगन, (भि) परिमितः भा 
धद्य खनिकाटा १ भव्यमोगन. 









>, 


मेव, ] 


(१०५ } 


[ पलै, 





रमेयं, (त्रि*} पपिममा्यत्‌ १ भःमेशयद् । एो- 
षयवा । परिच्णप्र, 

रि(पिकम्म, (ए) परिकरभ+पम्‌युम्‌ बा दपः । 
भालि्िन ॥ दीदे णाना ॥ वगरयिगी, 

रियिमन, (न) परिवर्य भगुमिः धनेन 1 इत्‌ 
धिच्‌्ुर्‌ । माएण 1 माला । पश+मवे युट्‌ । यग 1 
छना । हैना. 

शिरी, (पुर) परिच्व्च्यापै प्म दा टीः । 
विनिमय । बरौ । शाधि चय । बुगङ्के भन्न शमद 1 
भध्यायधारि । ^ कर्तरि भव्‌ “। श्मानं ( शृणु 
कतरा जा) । “भागे शुदं ” पिद. 

रिथ, ( भु* ) पणिक+वद्+धम्‌ । रान वादूुभोपिते एष, 

रिण), (८०) प्रितवद्+पम्‌ वादीपे. । धद. 

द्‌ । निन्दा । षेद । बदनाम 1 पानी, 

्थिदिनी, (प्री) रत्नि दी (ष्यत द्वः 
द्वि) भोगकरी मा डोरवी है । वटूलिनि। 
शात तारोपरादी धीन । विन्द कनेषाणी शी, 


परियिदर, (पु) पद 1 मन्ड हदे उ. 

परियाद्‌) (दु) ररिन्र+नि9 1 ग कोष 
एद (कमे ष्द्र ष्टरोयहा } ष प 
जनेदग ज ददे भन्दना 4 सरि म. 

एरिवाज- (द) ४ दन्द शरम अर 
अगज+पमश्शुद दः 1 णद दद र? ग है + 
सये भधमवरः दमि 1 इन्प, 

एरियिषट, (भर ) एर^देष्‌+द । ^ क भर स्-( 
शवरिदथरिरिदष धन्य ॥ एमे त शुषा 
कदी मगो कनेः पन्य । भगत ॥ कनन 
शःभ्बदी 

पीिदीरन, (नन) पजनम । श { (१ 
संय । सेव ॥ कतरम्‌ ॥ किष्टद्य । व्िषीकमे 
कनि, 


| पण्ुदि (श्न) वणिषदरनत्‌ ॥ दू नण { 


10, 
परिधुष्दः, (ति) ९7 ज ११५ ॥ पृण एष 


गि( कय, (१०) पप्‌+पिन+पन ॥ धष्ठम (शुंष्ना)। | परिपचण, (भन) सीकति षत । हक । र्त 


त्युर । प्िभाप्रण, 


षट्भः 


गवापि, (स्रि) पदिरमप्‌र गिन णः + धुणित । | पर्थक, ( इन ) क्वीर्थान्क ० दष ॥ श 


धरष्टाभा, 


हद ३८ भरी शशान्‌ । तर्द भर ॥ १८ 


विधि), ( पुज) प्रिषिफते भगो । भेन षा । | पर्थिव,( पु. ) पनम भच जनन । 6४ 


पाद्यम्‌ ता दीपः 1 पिमित । बटर शारि 1 तष 
की गिभान, 
पितो, ( पु) परिषबहक्पन्‌ भा दीपं । जतो 
स्प । पामीरापरदद । पोनोर पानी गातो 1 भन, 
रिपिष्च, (०) परिपिएति भर इदैतिकः । करे 
भक (िदट्गपवने पिषहाटूभा ष्टा भने । वेट 
कम्‌ (कर ) । भनुतपिदद्रारे भदू एताः ज्ये. 
रिपिकि, (पुर ) परि पिते भर) । पीतदिट१९६१ि 
किष । चे भरद भ रहनेप पिक्दशषदा 


{११९५ 

पिथिन्ति, (५) दविन्धाःग्न्न्‌ । ७९११४११ 
५१९ १ पष । शक 

पपिर, (^) ५0 ९८५ भ्ण ००५९ 
बरी नोर र्न निन १५ । ५८९ षष 
[11.711 

एरिष९, (१० } ९0“ (दम [ ८५१} चज 
क्रेक् भरट । वरुका । च १६५ 
श १ (बानर ॥ ९८४६ 1 $ {= 1 ७७ 


भ । व्ये भाहैदा बहा भद (न्‌ पिद. | पत्र, ( धिर ) ददद्‌ कत 1 कभवक | 


शट्भा ) 


तिद, (निन ) <रिश११ । भ्दिप । पगु 1 भद! | दिम्हि रर), 


(ल) 
पदिन, (५१) प्ट्वदिसः एष्द्दे देरण्प्‌ 


(विद्‌ कमो द) कहे भदे तरेर (१ | एरिष्वार. { १, ) पग 


1 ,३3,। 


पिदा, (९० ) ९९१ दिष्ट भ्मदे शम्‌ 4 दभ, 


कत (दद्व कवे हरणे इद दुष अटा भ् 
१९३ भण्डन्कः हत + टर ९१६ 


तरेर, { ९, ) ९९९८६०४० ०्द्‌ 1 षके तदि ॥ षस, (१०) ९.९ ॥ 
मेवद १४२७१ सोर ३ दरद ॥ | 


भ ४.६. 
्ण। ६१५ 
चरन ६९ 


कभेक्द्‌ 1 हू १६१४६ १७२४४ 

(° ) स्णभ्डन्टह (१), 

ददत्स बः सरद = शृन्येह दद्य 

नश परिर्च ध^ क्र 

च । रय ३ 1 
जहा ) ॥ श 2 हर; सकः २ ६९९ 4, 
शष्ट 1 श्र 

रिप, १ 


1,» 


स्देन्कहन्हय 1 र 1 
॥ 

कि) 
सक $ 


, ह, +, 
{नः 


~ 


१; 


प्रिर, } 


(३०६ } 


[0 


परिसर्ग, ( ° ) परितः खज्यते । खन्‌+म्‌। चारो यो- | प्रेतराज, (व } तम । च्व्‌ स 


श्ये खेरना { परितो वेन ) । चारो सोर जाना (श- 
न्तान्‌. गमन ). 

परिसर्या, ( छि ) परिनयन्‌ । पर्वतो गमन । 
शारो भोद जाना । चेवा, 

परिसंस्या,' (व्री ) परितम ्यादर्‌ । गिनती । 
शादि । जमा । नम्बर. 

परिर्तस्यात, (त्रि) परियम ट्या । भिनायया । सन 
क्षागया. 

परिष्यन्द्‌, ( ° ) परिन्दूधम्‌ । चारो योर चट- 
ता कपिना श्छ यीद पृरतेआदिगी रचना । सप्र ! 
चाक्र । नीर । परिवार. 

परि(सीदयर, (° ) षरिकह्षय्‌ वा दीरभः । लाग 
देना । दोपापाष्रण । दोप दूर करना 1 थनाद्र (येद्‌ 
छती ) । छोटना । तोदा. 

परि(री)दाम, ( धु* ) परिभ्दस्‌भ्पण्‌ वा दीर्घः । कटि । 
कीया । मपी । यर. 

परद्र, (त्रि ) ममानेन परीक्षते । परिनदृस्ुर्‌ ! 

” प्रमाण ( सघ्रूठी ) शयी रचनाघे विपयेक्री जाचनेदाय । 
परीक्षा करेदारा 1 इम्तिदान करनेदारा । युम्ददिन. 

परीक्षण, (न°) पकद्‌स्युद्‌ । यरमाणतरे बलु 
निक्षमण करना । प्रखना, 

पतीक्षा, ( च्री* ) परिईभू्‌+स । इणदु्चवयोदन ॥ 
शुदे मना देखना । प्रमाणे वर्नुद्धो पदिचानना 
यति” रे भटेश्नो दिखटानेद्यग ठय ( तकढी ) 
कादिका प्रमाप (माप). 

परी्टित्‌, ( पु ) परिदष्‌+ज्‌ । परीश्ना करेवाया । 


अभिमन्युश्च पुत्र भीर बर्तन पौत्र (पौरा) णक { पर्णास्-धि, ( प° } प्रयनि त्र । भम्‌+ 


राजा 


परी्टिव, (त्रि ) परिभ ॥ भरी सियागया । { प्ट, यपानवायुशया । नौच्रे दक ¢ 


इम्तहान द्वियागथा, 

पयस्‌, (चन्य* } 
वैम्मद । पिट वरिम । पिष्टा षाठ, 

पयदा, (त्रि ) पदकः । गतवर्भमवर पदार्थं पिष्टे 
साद्धन्न । दिष्टैः विमद्य. 

पयय, ( नर ) पृरटयन्‌ । निरववन । वेश्दद्यम । वर 
सोटना गोटी । चिवरवणे ( दैगगी )। मौर ष्र्‌ 
(षव) (प्रिर). 

परस्‌, ( न° ) ९+उवि 1 धन्वि (गट) मेद पवे (विष). 

परेत, (त्रि) शयन 1 एत । मागया + दृ 
दटगद्ः, 


पमन गेट्‌ पर्यादयः ! गल. | पथेणी, (छो" ) पगे वयुट्‌ 


शातने । रातरकयचूमपिप्‌ वा 1 मेय ५०१ 
सरदि यका द 1 यमरत! गमा, । 
परेधुम्‌, ( यव्य ) पम्मरनि । परदुः 
दयया दिन. 
पयोध, ( घव्य } सश्णः परम्‌ । (च्य) 
धाति परे! धद्य । चिगुवा । गो 
प्रप्त चद्‌ ५: विन कन र 
परोश्चवरचि, (धरि) रेता एनिः वन। | 
रह्नैवाय. , 
पर्जन्य, (९०) शु सेवने-मीवना अनः 
द्र । मेष । वाद । “वद्धि परवरः 
दाद्टद्म शब्द, 
पणे, हरिनमवर । द दोना । बु टम ४१ 
प्यति. 
पपी, ( नर ) पूषन । पर्मुश्यचू व । प ( र), 
( पर) । पटाद शन { १०) वमह ( भ्न] 
पत्तव्ादा ( त्रि }. | 
परोनस, ( एु* ) परंनिर्मिवः नगर धव 
हभ मनुध्यकेः खक शुदा । पर १ 
चिते दिनदुलेय पटा पता न निन र 
जीद पड़ी मल शवदय य्रविनीषि भद्र ५ 
पणटता, (घौ. ) पर्ानां स्ता । नै 
प्रानी वे. स 
परणदाय्या, (द्री) पर्यानां र्वा 1 १ 
विदन (टेव). 
पर्णरादा, (घ्री ) भषनिर्मिा एय। 
निर्मित करीर । पतोद वनीं इटिः |, 








1 । 


पते फख्ती है । वुयमी, , 
रोदन 1१" 
भ्वा० सात्म° यच०-ठेद्‌ । पृते । न 
धां र ८ 
दिन । ये चेदमाद्य दिन । शति । > ४ 
(मीमाय) मरना. 
पर्पट, ( इ° ) प+भटन्‌ । परपर 
„पतया बश्नेद साम 
पर्यद् ( इ } प्दिगतः भं धन 80 
मा । पग । एष प्रदरं भसन ते 
स्भ्याद कएने ट । योगद । ्वीएथन। 
पीटजनु मोरो यापना वामर 1 
पर्वन, ( नर } पितः भं । यागोभीर च 
धूमना प श्ना । पुन पुतर्भुभण, 


यद नामे शध ६ 


योग, ] 


{१०५१ 


[प्ल 


ुयोग, ( पु* } परितः सुधयः (र. ) । सच्ठः- | देन, (४०) पवंजमनय्‌ 1 पवन (स्म) स्ध् 


र पृषमा ए शवाय. 

त, (प } परिगतः भन्तं ( सौम ) 1 एक पटु 
बा एमा । गाव बा नथी ठेव सीमा. 

गतम्‌, (हीर) पर्वन भूः। प्रन भारि 
पिमा एथन्‌ 1 परिमर । चटी अगद. 

थ, (ए) पर्टिण्यं पाश्रपिष्मर्यादां भयः 
ष्+धन्‌ । रेशा धायार ( धाटचरन) मिभोपान्र 
दोर सोकप्यषटाप्ते दाटिर ट्‌ । समयत पोना + बर 
ररा भूदना, 

ध्या, (छीर) पितिभवकश्या+अष्‌ । पिरोप। 
्िपशपात । दपिटाफः रद्रा । ( मिच्‌ ) दष्एक ज. 
एम हना । गादित्‌ काना, 

त, (्रि* ) पतितभग्‌-क नातः । पितिषि (पस 
भा) । पतित ॥ पिरह । हत ( मारदुभा }. 

ण, (नन) पएतिकिपाकापुद १९, 1 भधपणा (पो. 
दी धादौ ) । एष्ययन ( शीर )। ^ पण्‌+ष्युर्‌ “। 
"परयपणम्‌" वत भव, 

ति, (भन) पितिादूतगधे ए वपर (ष्टा. 
[१९ ) । पृण * । एति (जना) 1 शाम्य (तास्त )। 
वारण ( टाना }। भो भोग्या ( शायत्प्न } 

पय, ( पच ) ८।११९्‌ ध्‌ + भनुवम ( तिरविलः) 1 
पार ( तदीदा)। पिर्पान्‌ ( ष्वना )\ एवभषदो 
धोपम करतोहारा एव्द। एद एप भरता सयज (तद) 
शश्षम, (१) प्वुषष्दते (शरिएते ) ब्णेगितयुद्‌। 
मो श्टादा ( दुषायादाञता ) ण्य । बाण । दन, 
दत, ( प्रि* ) ए११३द्‌+अ्‌र छ । 0िषपिन । हदा 
१ १।. 

दात, ( १० ) परि+उष+भधू+पन्‌ । निषण्ण एद 
५९१६१] यानो, 

(पित, (भिर) पीषम्य (-लन्तेधीिकन्र) ह 
14१ । दुज्तः । भपमो समददो विति गा ।९,८। 
विभा । ११ प्द्ष्प्‌ं १ ज्पिष्मे एर ६९ इष्द 
शोपा. 

पषा, (८) पणन (शर्दिनः एए" (९६२) 
कषद रद्द स्प्ट्न १ दतर दए तष 
र्ष््पदो दभ्या 1 कन्दे" ( टस) 

|, (कतिर) कर पए प्१० र ९९८५४ 
भद्‌, 

[, ६९-भकनः1 भयम साज ९१० २२। १९1 
भरर, 

पदाभिद, (इ) ९१ १८१००९०८ 1 कटर 
। #2 १0132१22 





अम्यवबा। शिगदे दने पिरे 1 दुपट्टा 
एदयुति। एक मच्छ । व 1 दस्दररसा भ. 

तीय ( १०) पठे मदः (ट) 1 एद पदर स 
पटिमा, 

पथेन, (नर) एषति । र्व ४१८( द) 
स्वभे पधमद्म ध्यन्‌ 1 पव (सदु, द, 
अमतनः, पूलमा शूदृषा पनन) ~ (प 
गर्ने). 

पेमाग, (पुन ) द्व मदन भ्र स. 

पर्थमन्धि, (धुन) पवनः ग्र । द्र २० । द 
10111. 1.14 

पर्धषा, (५४^ ) स 1 ९८१ (प४) १.४) 
ओ गुटी ज एष्य है 1 दपर्ण द॥ 
पानद. 

पर्य, ८ । पिपद दरण ।भ्वम भर ११, १२। 
पदम्‌ 1 धवन. 

पर्षद्‌, (ध्न) एिष्भमे + शम । दारः काक 
बग्मेटागा पददा कमह ० ते ४ ७ भ 
भतक्‌ ^ 1 गभ षए (धिर) 
पत, ५ लाद पन ६ [८1१ 
भर+ 

पर, रिषन (दमनः ) 1 दर० ९८० शन ¶ै ए । दन 
दम. 

पए, (भम ) एर्‌ ॥ कन ॥ ह एषो द 
1,3145114 1111101, 

एरण्ड, (१) त (५) कर (भ्र) 
करोत 43) उतर, वन्द ४५. ४२६९८ 
ह 1 शक १५ द्‌ 

पल, (अन ) ९१.१७1 क. षद । €} ॥ 
पदः शरव नो प्न्दे ए ५" हैन 
1 २८ {९०}. 

पलास्टु, (९० ) न (८) भष । भ ॥ 
1131, 

चत्र, (कन ) ददज्कनण्न्ड्; {भ्४ $ शन् 
शर कनर ट४ स्ग्ट्‌ रा शुत शक क 
कत्र 

सर्द, (९९०७०) एस्‌ \ इन चन्द्‌ ; कन्य 
शच ज्द {्ड । कर एन 

ए. {४०} इर (वयः द तकर 1 क 
के१ करे कन्दा ( न न्वरनरकददकतत य 
४ स्इ.\ ९८९०२.) 


परिमर, } 


परिखर्ग, ( पु ) पनः सज्यम । चज्‌+थम्‌ । चारो यो- 
शै ख्पैटना ( पिनो वेष्टन ) । चरो चर जना (य 
मन्तातू गमन ). 

परिसा, ८ चि ) परिनयन्‌, । सर्वेतो गमन 1 
चारो मोद जाना । चैवा. 

चरिसप्या, (खान ) परियमू्यानयदर्‌ 1 गिनती । 
शरि । जमा । नम्बर. 

परिसंख्यात, (त्रि) परि+-सम्‌+छ्या + 1 गिनागया । ठम 
श्षागया. 

परिम्यन्द्‌, ( पुर ) परि्यन्टूञ्धन्‌ 1 चारे योर चट 
ना छना द्रुट योद प्तञादिदी रवना। ष्टा 
चाढ्र । नीकर 1 प्ररिवार. 

परि(रीधार, ( घ) परितटक्षत्‌ वा टीव: । लाग 
देना । दोधापाद्रण । दोप दृ करना । वनादर (वेद्‌- 
श्वी ) । टना । तोढना. 

परि(प)दस, ( घु ) परिनदसूकषम्‌ वा ईषः । केटि । 
शद 1 मसौट । द्रा. 

परी्रक, (त्रि ) प्रमाधेन परीयवे । परिनदेतयुद्‌ 
भ्रमाय ( सूती ) दयी रचनातरै दिषयद्धो जाचनेदा । 
पीदां दारा 1 इभ्तिदान छेदाय । यम्तरटिन. 

परीप्नण, (न ) प्वदिशश्ुट्‌ 1 परमाण्तरे वलुद्य 
निस्य कदना । प्रखना, 

परीश्ता, ( लर ) परितरिथ+य + इदुटताव्ेोदन । 
बु माई देखना 1 प्रमापतरे वलनुद्धो पदिचानना । 
“एवि दे मयटो दिये ठय ( तदस ) 
सदिद परमम (मष). 

परीक्षित्‌, (१०) रिरय्‌+जम्‌ । परीका दरनेवाया । | 
वमिमद्युद्ध पुव शी यर्तवद्य श्र (षदा) ए 
काटा 

परीक्षित, (त्रि) परिहस्‌ 1 परीभा दिवागया। , 
शन्विदाग दिमागया. । 

परम्‌, ( व्थ* } दूरेन्विन्‌ वध+टत्‌ परथन्वादगः । गव" 
बन्मह्‌। पिडा द्गस ॥ ण्ठिदरा खव, 

वयत, ( धिर) पदन ॥ सत्वरम पदायै । दिष्टिः 
11.1.14 

पए, (मर) एच्‌ । निटरवदन ॥ मेशनद्टम । धग 
टश । गट 1 चिव्रवनै ( रववर््मी )4 ग ष्टो 
{रणड ) (तिन) 

चयम्‌, (नन) पृषटवि 4 धन्वि (गोमद वं (हिष्ट). 

दर्वि, (°) शथदयश्् । ग्व ॥ सगय ॥ बुर 
अटःनद, 


(३ 


६) ] 


परेनराजे-त्‌, (पु) चर य्‌ ध र 
यजे रात्यनू+िष्‌ का मोदे 
मरो पदता हे । वमर 1 म 1१. 

परेदु, ( यव्य ) परशम्रनि 1 ,*५७" 
दुग न. । 

परोश्न, (घव्यर ) अर्वः परम्‌ । ( यन" 1 
सखे प्रर । धपरयत । छिमा । मे 
परोप दिद वि कीर । 

परोक्षदृत्ति, (व्रि) पररेशा श्निः | 
रटनेवाटो. । 

प्न्य, (5०) धृषु मेचने.ीवना्नः 
इ) मेर । वादव । चयाद्ववति पवनः 
वादटच्र छद. ४ 
पर्ण, दरिनिमव । दय दोना 1 चु* ठर पू 
पणेयति.व. 

पर्ण, (न° } पूषन । पर्ूरयनूवा। च ( न) 
(षर) ॥ पकक ( ९०) व्व ( ॥ 
पर्ता ( तरि). ५ 

पर्णनर, ( पु" ) पर्णनिर्मिवः नरारः ८ः। ५ 
हभा मनुष्य सष्द्य मु । पयष्र भ 
विवे दिनडुलोय पग्र षदा ननि 
द्ध पीट मल शव विनीत ठनऽद 

पर्टता, (प्री) परं ठता) नत 
परानश्चे चेद, ५ 

पणेदाय्या, (घर) पर्मानां एवा । १ 
विद्धेन (देन). 

पणे, (प्री ) पर्ेनर्िवा 
निर्मित दुदीद । पतोद बनी इटिग. ॥ 

पर्णास-छ, (9) पनि नमि + बर 
पत्त छ्स्नी है । वुणी. १ ५ 

चट, सपरानवादुशिया । नीये धवा छःना। प्रर 
भ्वा* धाल्न. य° । पते । अदि 

यणी, (वीर ) प्+करो वयद्‌ तरिनत 
दिनि) नये दवमाद्म दिि। टय । २ 
(षीम) मरना. 

पट, ( ऽ" ) प+भटनु। प्रम नमे 
पटर वेटकनेद्‌. 

परवद, (द ) वहगः शट १ तन । 
मजा । पद १ एष वष्र भावत 
सन्वय द्र है| योपय । कीष्यत 
कीट मोह स्नोत संपा कवक 

पर्यटन, ( मर ) पनः भतं । कोर 

भूतन यट द्ना। कुन पृनर्वनच, 
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7, (इ* ) परितः अनुयोगः ( प्रघ. ) ॥ भष्छी- 
ना । सवान. 

( ए ) परितः! अन्तं ( सीमं ) 1 ददवक पू 
भा ॥ गोव षायनञआपिदधै रोप सीमा. 

+ ( स्ी* ) पर्न्तस्य भूः प्रान भारिशनै चेष 
1 स्मान \ परिरर । हृट्की अग्‌, 

(९* ) पिलज्य शाख्सीपिर्पदां भयः 
च्‌ । ठेना क्भाचार ( चान्बरन) रि ओशान्र 
ोकन्यवहाररौ वारिर दे 1 रममम सोना! षत 
भूना. 

ए, ( श्ी* }) परि+अव-स्था+भर्‌ 1 तिप, 
पपात ॥ वसिलफ टदा । ( च्‌ ) इरएर ज. 
छेन! \ रायितत एरना, 

(त्रि ) परि+भर्‌-फेद्ना+ः। पिलिपत (फेम 
) । पित ॥ गिपाहुभा । इत ( माराहुभा ). 

(न° ) प्रितयास्युद्‌ । ए 1 भन्रषवा ( पो- 
पाटी ) । पर्ययन ( जीर )। “ इण्‌तस्युर ”। 
पम्‌" यही भ. 

(मन) पििथप्मावे र 1 यपेद्ट (श्व्य- 
) । पूरा २ । एुप्ि ( रजन ) 1 साम्यं ( हकत )1 
ण ( टाना } । शर योग्यता ( शयष्एन ). 
{पु ) पणितिद््‌ धम्‌ । भनुकम ( विटपिठा } 1 
` ( रीका )। निर्माणं ( स्वना )1 सन भर्वरो 
 करेष्ारा एस्द्‌। एक कते भरपवाया छफस (शष्द). 
न, (न° ) प्यदच्यते ( उद्भियते ) क्मेपि स्युद्‌ । 
टाया ( ुशया वा उतारा ) जाय । ऋण । षन. 
,( प्रि ) पएरिउद्‌+भग्‌+क । निवारित । टाया 


+ ( ५* ) पररि+उद्‌+भग्‌+पम्‌ । निवारण 1 एड 
ष यना, 

५, (त्रि° ) परिक्रम्य { खकरासं शविक्षम्य }) उ 
। वस्‌+क । भपने समयद्ो विताकर्‌ रह । बायी । 
षद पदापै फ जितेबने एर प्रये छपर 
1, 

 ( शली ° ) परितः ( तश्थदिनः एषणः ( परीशा )1 
द्वार पदारथदे परीक्षा + दटीके षुःरहमे पती 
सो पदियानना ॥ भन्येषुणा ( तालाय ), 

गति जाना} भ्वार प्र शक* येट्‌। पर्वति 
त्‌, 

+-भारना । भ्वा* पर" सक घेद्‌ पवैति1 
वि 

मिन्‌, ( पु* ) पर्वन गच्छिमिगम्‌रगिनि ! धमाका 
र पनिषद्‌ रिनेमिं म्ीपग कटनेबाला. ५ 








{ स्वभे, 





प्त, ( ए ) पव+अतच्‌ । पर्वापि ( माणाः ) सन्ति 
अम्यतवा1 जिदरे र्वे हये ! गिरि । भूषट । पदा । 
एकं मुनि । एक गच्छ ! गक्ष । एम्प्रस्रणा साग. 

पर्थपीय ( १० ) परथते भवः (छ ) । एष प्रयारी जति । 
पहाड्िभा. 

पर्षन्‌, ( नर ) ्वतिप्‌ । उतसव । परन्पि( गढ ) । पु- 
सदमे विधामवा स्थान ! पाप ( चतुर्दशी, शष्टमी, 
अमावास्या, धर्णिम ओर सूयंद्मा रंकरमण ) कार ( ध~ 
मैरे ). 

पर्थभाग, (पुर) पर्वण" भागः मणिवः । आंत्र, 

पर्घसन्धि, ( ु* ) पवेणः सन्धिः । परवका मेल । पूि- 
मा मीर भमावास्यका मेल । धेड ओर सूर्यप्रदुणक्रा का. 

पर्छुफा, ( ल्नी* ) पथः एव फायति ( प्रकारते ) फफ । 
ओ बुर्के नाई प्रद्मपती दै। पा्थस्यभधि। 
परीमे शची. 

प्‌, भेह । पियार करना ।भ्वा* आत्म ० तेद । 
परथते । अपि, 

पर्षद्‌, (स्ी* ) शपू+अदि। सभा । धर्मो उपदेश 
करनेहारा पण्डितोंद्य समाज । "“ रस्ते असि भर्परे 
भरन्‌ ” । रामारद्‌ (त्रि). 

पट्‌, गतिं आना । भ्या परण षष सेद्‌ । पट्ि। 
अपणीद्‌ 

पठ्‌, रग ( पदाना ) 1 बुर उम» सद्र घेद्‌ पालः 
यति-ते. 
पट, (न°) पठ्‌+भप्‌ । मात । एक पगरठे एमश्च 
पापं । चार दर्पम्‌ वजन । पटीशा साटषां रिरम ९. 

पटगण्ड, ( पु* ) पलं ( मां ) गण्डति ( गण्दमिषर ) 
बरोनि। जो मारको गादीनीरेष्तौदै। टेप षने. 
षार 1 राजा1 शारीगर, 

पटल, (न° } पट्‌+कलच्‌ । मां ! पष ( पैव ) । 
परिलोबा बूरा । ^“ ओ मांमघने प्रदणष्तौ टै १ए+ 
क । रदाय (०). 

पलाण्डु, (प*) ष्ठं (माप) भ्दति । अण्ड । 
पियाज ॥ मूनमेद । एड प्रषारदी जई, 

पटायन, ( न° ) पएतभय्‌-स्वुट्‌ (समने ठार )। 
ष्रभारिपे एष जगद छोर गरी उप जना। 
भागना, 

पटा, ( पर न* ) पत्‌+प्रखन्‌ । एय । पन्य । धन्य 
षण्ड । होना । नःय । पोभात, 

परादा, (म) पट्‌ गति ( ष्टना )+\ पते ( वडनं ) 
सथरदे 1 भरद नामश्य बृह । “नदपलरएारदनम्‌” 
इवि मापः दय ध (१०). 
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1, ( ु* ) सपरं भय ( पडा भविप ) । देषा । | पााभिसुग, { भि} पाङ लमिदुतः । पक्के 


दीका शापा \ भचर भाग १ दूर (पिर) दिस्य 1 

"पथारपन श्रविषट " द्राङ्न्तते. 

या. (श्रि) पथत्‌ भव" 1 हिमिच्‌ । पोपमद। 

†ठिो 1 अ्रभीषि 1 भक्तास पाएदी दिप { मषस्व} 

शरीर) 

वमावस्था, (शो) प्रथिमा ध्वा । पिषटरी 

पदस्थ ( दान ) । सृतयुशा रामय १ पिम दिएवाती. 

पतोद) ( पु* ) पयन्तं अनाद्य शरदि । ह+भव्‌! 

रद ९ त* । ओ देरवे र देवाना दै (बुएता दै)! 

ए प्रदरा घोर 1 गट फारनेदवारा 1 सुनार, 

पन्त, (शीर) स्दपृश्टीप्‌। ^ पा भादि 

दर प्रधरमे श्दोिदे एष प्ररारदम ( बाणी ). 

., पाप । रोकना ओर ग्रन्थ गोदना \ स्वार उमर पर* 

ट्‌ । परनि-वै । भपरीत्‌-अपारीत्‌ 1 भपविट. 

यम्‌ (न+) पष+सषह घर ॥ निवाषस्ान-स्सा 

[ष्ठी* ) परकै कामद्मगदी देवता, 

य, (१० ) भ्मधरुपरि भ्डेच्छ याभेद । दादे र~ 

तासी म्द जि. 

। पनि । पीना । स्वार परर सक, भनिट्‌ । पिर्ति । 

भात्‌ । भिर्‌ । पाययति. 

। रुष \ बयाना \ श्षद्‌ा* पर्‌ शर* सेद्‌ \ पाति \ 

भपार्री्‌ । ( पिच्‌ ) रख्यति 

-२, (इ* ) १९ पठि वाङ ए०॥ धृ । ये्तीङे 

ह्ये देए एषद्। छि्याहुमा सा गोगय्‌ ( गभ ) \ 

एङ प्रकारका षपू, 

छट, ८" ) पद ( पायं पापं ) ध्य भलि 1 

सरके शमन पापाया \ पाणी \ युटा ( दमात्‌ 

ओरते ) ( ज्ली* } 1 विभूनिवाल ॥ महादेवे ( पु* )} धूर्‌ 

वाय {प्रि* ) 

वः, { * } पच्‌+$भावे घम्‌ \ पवन \ पद्या \ पदिणःम 
महीम्‌ )1 एक ईस । ^“ शापारे घम्‌ ” स्थानी 

( यानी. ) भारि “पिबति स्तनम्‌ ” पातर बघा (ग्रि* ). 

कस, ( न )} पाङ्रखायवे \ जन्‌+ह \ ज पद्मनेदे उप- 

खता द । धाचलबग. 

कल, (नन) पदाति 1 सा+ । दुधि 1 माष 

अर्वा दुद. 

काटा, ( ह्ली* ) ९ द । पाकस्यान । पकनश ज- 

गह्‌ 1 दोदृखाना “वाङ्गृद" । “"पाकस्थान'” यही भर्थ. 

कान, ( पु* ) प< ( तपाभपयुरं ) सासि \ छसु 

स्यु 1 शौ पावनामी दुतयद् ऊपर्‌ एषम पातै 1 इन्द । 

देवताश गजा. 


एमे भा ! पवया. 

परिनि, (तरि*) पेन निति^मन्‌ । पायनिणम 1 पकरर 
हयार भा. 

पाक्त, (त्रि } पासी स^ ) पते मवमभण्‌ 1 एप. 
बाटा 1 एएवडिवाला । पारदो बतानेवाला. 

पाक्षपातिक, (त्ि* )यी ( प्री ) पशपातं करोगि+यं 
+ 1 पश्षपान { रिष्ठाय > करनेवारा, 

पाकिकः) (प्रि ) एनः प्राप्त्य । पशषपे प्र्भा । 
एख्वरप्ने भया प्राप्ति भौर अद्रा सम्मादनाद् 
विपप १ दनम एर पक्ष हाप देनेहारा 1. नियम ए 
पडा । पखदाडेका, 

पारष्ड, (पु* ) पाति इले एाः=ैदारिशान्नं -तत्‌, सण्ड- 
यति \ वेदम शाको सेढनेषास पाग 1 मकर कणे- 
षाय. 

पद्किय, (तरि*) धरौ भवः दां पदौ योग्यः। भोपन 
एक पि (कतार ) यै येटगैलाय संदेध ्टरयोग्प । 
मिरापके लापफ. 

पायक, (० ) एचति । पच्‌।'्ब्‌ । बहि । भाग 
पकानेहास सूर भारि 1 खायेगये भप्ररो पनेहारी 
भौषपि (श्रि )। पि्षपातु (न°). 

पाचने, (न } परू^भिचू+त्युर्‌ । पित्त भारि दोपे 
नास कनेरा वेके शदाहुमा एके प्र्षरवा प 
( श्रादा) ॥ भौर प्राययि्त { पठतावा ) ॥ ^चू्‌+णिच्‌ 
क्तरि ष्यु” । यदि (भाग) १ धम्ड( सदर )। 
ओर लाक एरण्ड. ध 

पाथचजन्य, (षु ) एने ( दसमेदे ) भवम्‌ । 
पचन नामी देम हुआ! 1 विष्णुद्य शंख । “पाम 
अन्यं दवीः" गीता, 

पाश्चनद, (भि) यनदीमिः नितः । पांनदिभोवं 
बना ( अषिददुभ ) । पभादः ( पु* ) पंजाब राजा ॥ 
( बहुवचन ) पयव धारी ( येग ). 

पाञ्चभौतिकः, (तिर) पयभिः भैः निरत +टएकि॥ 
एथिव्यादि शंच भूतो पिरहुभा. 

पाश्चाट, [प्रि*>) पारदे सभ्‌ १ पशात देप 
भा 1 पिया ङीप्‌ 1 पायाती, 

पाट्यर, (६०) षटघद एद+^वार्ये भण्‌ । चोट 1 तोर. 

पारख, { इ* ) पादनि । पद+निपद+कखच्‌ ॥ भेनस्ट- 
बभे! चिदा भोद्‌ लाल दग । गुटाग्री। रण्वाटा (प्रि * }। 
पाटलीयुष्प । गुडादश्चं एल, 

पाटटिषुश्, ( न" } पटना नमवे श्वि एड नगद 

पाटव, (न ) परो्मम+भ्‌ ॥ पटुता 1 सिामेग्यहा । 
होयियारी । ारोम्य । ठगुदली. 


न | 








पा, ( ए ) पठन्‌ । अद्सेद्या उारण करना । र 
गुख्करे सुखशचे सुन कर बोदन । पटना । सद्य षठा यद 
पाठक, ( पु ) पटति-धय्यति वाभ्य । पढनेदार 1 
प्ढानेदारा. 
पाटशाटा, (ल्ली) ६ त । पटने पटानेद्य स्यान) 
पायमन्दिर्‌ + स्कर. 
पारिन्‌, {पुर ) पटइनि । चित्ररस । पायक ( १टेदार ) 
(त्रि). 
पाठीन, (१०) पां (पूं) नमयनि । नम्‌ड दीर्धः। 
जो षीण्दीश्व्मदे। श॒ग्युखद्न श्ल । मत्खमेद्‌ । एक 
मटी । “पट+ईेनण्‌"' पाट ( पृटानेदारा ) (त्रि° }. 
पाणि, (९०) परय्‌+इण्‌ -सामामावः । कर (दाय) 
रिक दश, 
पानिगृ्ीती, ( छी ) परनि एतो यस्माःटीप्‌ । दाय 
पृष्टा दे जिका + मार्या । यीरत । घी. 
पागिप्रदण, (नर) पाभिः गर्ते यवर । परदुत्आाधारे 
ल्यु 1 हात पडा जाता है भिरे । विवाद । शा. 
पापि, (प* ) वि दन्ति । पामिना बा दन्ति (बाद 
मति) न्‌>ेदक्‌ इत्वम्‌ । दाथ वजनेदारा । भीर 
हाप गष सादि याया परजने । पामितादटक 1 
मद मृदुभाहिवादक. 
धारितटम्‌, (नर } पगे: तरम्‌ । हायकी तरी. 
पापिधर्मे, (९०) पेः्यानिप्रदयस्य धर्मैः । विवा 
श्र यपापे्तस्म, 
पारिनि, (प) पनं (एणः) ततः यस्यं इनि \ 
हेद्मष्य+थन्‌ टम श्रद्‌ । सदध्यायीषय याद्रणे 
दननेटण दरश पु । शटातुरीव नामी याव 
रय हमा एष धुनि. 
पएरिनी, (त्रि) कनिना प्रोष, तशद ष्ठ 
प्ति बनावागया अष्टव्वार्फीन्य नयाद्ररग. 
दातिषड्य, (१०) भः प्व एकप ठ 4 पते 
शमन (नरव) द्व उवर्र्य- 
सारिषात्र, (विर) कः एव रत्रन्‌ (यट पत्रदै। 
शपन्‌ निनवट. 
सादिसर्या, (छोर ) एतना यणे सर्म पुज्+म्त्‌ ॥ 
रोहद्डेबनर्‌ यतीह ष्व 1 कगौ, 
दष्ट, (वु) प्टनभदुरयदय । मद्र दृत १ यत 
अ (रिः ४ )॥ शददनटा (वि) । इृन्ददया पूष 
मरम (ग्द) (नन). 
दाष्णद, (पृण) वयर सदम ॥ पृची शन्न 
13311211. 
दए्डलय्‌ {रच ) स्न मत्व । प्रर 
+ +++ 








( २१-) 








पाण्डु, (पन ) परिनि" दीरःज। घ 
राना। चिद्ररेय । ग्तवर्भेवादय ए१२।१' 
एच रोय । दर पटोठश्च व (१०). _ 

पाष्डुपुध, (युर) प्रण्ठोः पुवः! प्रे 
एव. ॥ 

पाण्डुर, (पु) शण्डः वेः सव भरि ५ 
प्रित वरणे । चिद्य पीव निरु 
(त्रि° } छामरैगरा तेग (न). 

पाण्ट्या, (दु ) बहुवचन ए नगर र + 
निवासी ।-च्यः (पुर) रदी दैग्एः 

पात, (षु) पन्थम्‌ । पतन । हि 
रक्षित । वचावा हुभा । (ति.)१् 
(ज्योनिषमे }. 

पातः, ( न=) पातयनिः { स्ेगन१).१ 
द्‌ । नीचे ठे जाता है । नीते पिस 
पाप्रजनकः । प्रिर वध द्ना, _ 

पतय, (न) प्रत्रटिनि प्रदम्‌ ।' 
रचेदटए सूत्नोपर व्याख्याय ॥ “भ्व 9 
श्वादि महामष्यम्‌ । "भय रर 
श्यादि बोयदाध्म्‌. ¢ 

पातन, (नि°) पिचु ५ ध 
करेया ।-नं (न ) गिरान ॥ दष । 

पातार्ट, ( म ) पनू+भादय्‌ । [1 
प्रे *्थी राशी. त 

पाताटगङ्धा, ( घी° ) पारय शा 1५" ¢ 

पातटनिटयः, निकः-विन्‌ (९) । 
खयन्निवामसानं यस । पतात ए क 

पातित, ( प्रि) गिव 1 गपि 
(सप्त). ल 

पातुः, (श्रि ) पनयद । पनध+॥ च 

पाथ, (मन्री*) णी (रत भप) +, 
(मीके यादु षीज) षो 6 

धनेन वरा वारन्‌ दविक दीप्‌ र 
भोमनके योग बनेन । (धा भ 
शण) यद युवाभादि। दनो श्नि 
मवमे जद दिको स्थन । २ 

{नन}. ५ 41 

पादीय, (धि) ण (व) १.१. 
ध्य । नमय गोग (रा)) 
धवत्‌ इन सीः, द 

वात्मनि, {धि} णय (मः 
द्व) गाताः (ग. )। मीक 1 
6 ए८शः। भोग प्रिना न वृ 

बर भद, 


॥ (१११) {रमम 











2 न) पीदते अद्रः(च) । शिवे पौराः 
॥ (करी) । “दति (ग्वा) (य) ॐ 
नादि + घि (याय) रर गूर्द 

`, (नर) पी (स्फी) पयते । पदीना॥ 
चाना । सगुन्‌ (धुर्‌)! सक । एनी । कद्र (टन 
गानेन एीरदीष्कराप्तस दै) 

0, (धिन) पयि दतै । एममं सेके शादेषु 
(ख । शी गाना । पयि भोगनोग्वेर हन. 
„(पुज ) रद्तदिसरदिप्‌ । चर्ण। दाद्‌ । पर । प. 
~+ (पुर) पदति (गम्यते) शनक पम । (गे 
कनै टं । दस्त 1 कोष । पतुपत+नदा प्ति) 
स भारिकाभू 

चः, (पर) पादगय टाः एष । पोषामामो षर 
< । मृष दैव) दाकर, 

एद्‌, (ए) पद्‌ लः (षुपयेदन } दष्ट + 
, वकण । एषमगमं भया दभा हणा (भ) रब 
यदारदा प्र । एक दिना उवद 1 रस दिनषापाष्ट, 
{प्रहण, (भर ) पद्यौ प्टण पय । निग पत 
को पदटते द । पोषि परध्वर पाणयो प्रणम) "गुव 
राद्पद्ण प्रहु पणिदात"पनु., 
माणि, ( पु) रदेन नरद । ना+निनि। 1१. 
पौडमी वरता टै , पदादि 1 पदक । पाश्वे पदर 


पदराहु्ट, (5 ) र्दम्व धद । प्न श्य. 

पादात, (नग) पददनं एद +य 1 टन शष्ट 
मैन्दपयुदाय । वटुदगमै भेरा ॥ (दन्त कन्थ 
(गव्यया) भव । दो षट है । एद 
हाती येना 1 "स्रि (पद. 

पाद्दन्दन, (नग) दरदो बन्टनं-रद+दव ¶ शान्त 
दकुरर कदन वण्य 

पादीचम, (१०) (शवणेः ध्वं) रवप 
(गग) 

पादरयनमगेव, (गगः) पदर तेषम्‌ ६१ 
ष्ोप्रेशा। बय टपर भद्र शिन 

पादूदा, (घरण) प्ट्चिक्द न्द लद दन्‌ 6 ॥ 
मदे भन्दा पथ्ये कस्टम दरेरः दद्र । 
भी । शद. 

पादशः स्मम्‌, (न) स्द्ण स्दाय । पृष जद 
(पानी) 1 दे {पि श~ ॥ पट पुषणे 
अ्णधनोकाणग (श्ट पणय) 

पाच, (गन) ददप (रदा नर) 0११०१ 
पद्ध {दिष्ट है ८१५२५ [१९५ 

पान, (भन) प्न्य । प्षमन्य ग्न ४५१० ॥ 
पिशी बलोल्वी (€^) दकष ५३ ५4 २ 
ला \ ङ कदन + चप्‌ चु ५४ ददत अ 
पीतरा प्र (९१५) 











(०) ^ 
पानगोरप 1, (५) ९५५ 0 (श्ण) + (५५) 

द्राण, (१५) पाद प्रेते यैन । व्रष्ण्येट६। 14 कनन ( सादर ई ८१ ॥ 

णो एषो कपःता टि, पदा । दती । च्य दानमारन, (१५) हत ११७० ०५५०१ 


दुष, (९०) पथे (पृषे) विहि (रि) जत) | एनपा ( ८०० .कभ ० 
पारद । भोशोपेदु्‌ पालीभो जष्यो पी हैत पार्मप, (१०) ५९५ ९९१९१. ८९६१९ ९. 
(१) 1 ष्‌ पद (प्ता) ९१९ द्व्तो | जातस) एप कप रन ष्व 
ध्यत द । पादपीद । पररा पीरा ९१८९ \ ९ (५) 

1 एानीपराःषा, ९४०) ६० क "५९१९ 
मू, (१०) षच ॥ व्रपोभय ॥ परते भरद, स्तर सतससमरय्‌ २ सरन ५९१ 








{िषणद । ९।ब्य ९४ । ९,५६.३ {६८५ ४४ + क 

प्ष्धी, (१०) एनो पलो 1 प्षरौ दतै (३९६ दाण्य, (८०) पचन सस्र १५८६८०८ । र्न 
ङ्गौ । दर । पिस. १८.८९ । एतद्‌ 

दिश, ( (८०) रषदा पष्नर्स् । दन्द भर एद, (सन) एष र्शर) भन + षम 





[आग १, 11131 111 1 
पिपत शो सते द" १६६९. क रष्रुर्‌ः न्ट (भरर) 1 एन ९८२1 

पप, (भर ) पद्ष्व ष्प्प्‌ । दशः भतन । ९ कन ष्श्ज्द्‌ 

द ५५} ण्ट, ६१०) 5 4१ -२ । सम्पर्क 

पत, (६०) पदलथद्‌ १५९९. नए ९) ॐ) 

प्दद्, (९०) ररम नर १९१८ दध ग् दरषट, र) सर स 1९१५-८ -र्न्म 
६। ९९९१ ९३१ ११.२९. ५. >< र 





पारप्र,1 (२१२) र 
पारद, (पुर) पपे हन्विशय्‌॥ यो एप्ने प्य यना 
ह। धिव 1 छे दान्धे पय द्द योता दै । पायनागक 
(रिग). 
पापपुख्य, (प) पापल्मङः इष्यः (वद्यमानः) 1 
शस्ये श्ये पश्य सस्य । गुनहगार धादमी ॥ 
श्ये षटृ्ुभा बाई दुक (बग्डी) मे पायखह्य 
प्यान श्लेदयश मतुध्यद् शाद्मरथ्र परापे, 
पापसद्भव्य, (प्रि) परः यदन्यः यम्य । युरे यंर््य 
(रःउ) वाड. 
वापदम्‌, (प्रि) (यंहि) पय (बुर) शे 
ममि (ग्य) व. 
पापान्न, (९०) पुष्टः भःम ( यन्तःश्रथं ) यस्य । 
दिष्य मन पमे मयं दै । परनि ( र्षी ) जीव. 
एापा्यन्देदम्‌, (न) दपः शायः यस्य । मिस्य 
दय भाते मण्डो । शरे वित्तगय. 
एापिषट, (रि) यश्चियरतर्न पर्न ॥ बहुत पपी 
(यनः). 
पान्‌, (उ) सद्द (व्यपेत) । सापतसनिनू। 
प्रि गद चदा षा । यनद. 
धामन, (मर $ पतेमतिन्‌ ) पिविका। गुजरी (र्छ)- 
द दी । दवम षी भ्र ताद, 
दाद, (दु) पन्ति । शन्‌+ट्‌ । ग॑भरष् (जो 
शूर पुण्ड दे). 
दन, (पधि) रम शशा सतन । शुगदरदे रोग 
+ 74 
दोसा, (चिर) रजन्‌ गः (व्रदीपवेः) ग पिपत 
भदन 4 गूथ 1 भो रौन वेतद र्मदो मार्‌ 
६१ न्द मू । ग । वेष्ट, 
सदम, (१०) शत (दग्ध) सस्त जभ्‌ । वृषं 
एरिति ज वथ । दवे शरन्टा भत्र (यना) 
न्नर कम ॥ पूषष्( व्रि}. 
दषु, (९०) भटक । शानानुम्यत ॥ (11345, 
9141114 
स्र, (शरन) ज दन समा दवा वर मन 
121 
दर, {दन ) षटं दषृण्यय $ दने (१४) एन श्त 
~ स्ट शरन पकरर दण्ट र ॥ दुम 
12. 11.11.11 
दरक, (भ्न) शद दितज्व्ववनकद्‌ चतवदू 
13211541. 
ग्नस्य च 
द्् ( न) सय +... 
दतमक णग ४ श्य 14115511. 
+ [4 


पारगामिन्‌, (विर) पां कैप" 
चानेवादा । इखरे शनिरि षर 
पारण, (नर ) पाटुट्‌ । कालम 
मोगन द्रा । “रुच्‌ वही मये (9) , 
पारतच्य, (प° ) पलच्यम्य भवयः" 
द्रे कूर्मे रदना । टवेदयै. ग 
पारमिक, (वि) प मे, हिं रण्‌ 
दनेदाय । परेम तमि दि । पई 
परलोके भदा श्रे ॐ पोऽ {प 
मँ देनेदाय. 
पाय, (त), (ष) र्वन्‌ ।१")२ 
लर शेता हे । दुतं । एए 1 ^ 
दा पासदेनेकप (प्रि). 
पाद्य, (० ) पस्य दय एव दए प्म! # 
ष्यम्‌ । दूरेरी घ्नो ही सनो घ अ) 
गमनं । ददेय ध्रतरे गमन ( मोयेषाग्‌। 
पारपिर्त" स्मूनिः. 
पारडभ्यन्‌ , ( धि* } चं द्यन-व 
दवगनेषादा । पण्डित । दाना । षृ) + 
यलुपन ष्टे तीरषर दैलविगा, त 
पारयेधिक; (भ. )-ध (र, ) (षः । 
क) दूरारे देशे नेषा ॥ कृषे देः)! 
पारमार्थिकः, (त्रि) पदमव [ब 
हिय््‌+ जो दूरे सौग पड निषि 
अगदी भुय उपायसण्य पनया ह 
भगगरी, 1, 
परम्प, (नर) परमेत्य नप 
टनार्‌ बदा भात्‌ । एथ इर ¶५११ 
भागा. 
धार्प्प्योवदरा, (4०) पज 
इयथः ननु चाशा) 
विल भरिते वदाभातादे पानु नान 
ह्ण + धो एव "बण" १६९५ ॥ 
1111140 4४ 
दमा +. 
चाण्टी, (विन) पद 
11111. ४ 
श्ण डोदय 
पार्द, (भर) परथ ५१६१६/ ८ 
( सत) © । १८१4 ॥ [न 
वादाय, (व) ¢ ६४ मी 
१.11 # 
7111 
ङ ६२४7}. 




















१६ पिष 
१ षभ 
ना ०१ 


{{4१५।१ 


धन्‌ 


(२११) ^ 


[पथ्‌ 





भ्व, ( पु* ) परमः प्रदरं भस्य +म्‌ 1 इुल्ददेसे | पारिष्रव, ( न* ) परि+ह+भद्‌ । सां भग्‌ । चग्रठ 1 


८ षएेदारा+२ 1 “परधपिर” यही धं रै. 

पीक, ( पु* ) ए देरा । उ देशक गाठी । फार । 
* ब्रु° 1 उस देद्य चोद्य ( पु* ) । धरवी पद्म. 
सेय, (त्रि* ) पर्या भपलं+दम्‌ दनटददेशः 
परम । पष पी पप्र । परलनीगुन. 

पत्त, ( पु* ) षाव अषि धापति प्रभ्या 1 भा+ 

(त्‌+अच्‌ 1 दूरजाकर भी बटा भादा दै (पियारपे) + 

परावत । इवूतर. 

पा(वा)र, (नन) पारे भपारं व धसि अन्य 

भस्‌ । जिसका पार भदार दोनो यं । एयुद । समुद्र ॥ 

रनों किनारे । ^पाणदार". 

हायण, ( न° ) पार ( घमामिं ) भयते धनेन+अय्‌) 

यर्‌ १ जिसके द्वारा एकः षामको पतम्‌ षा दै । 

(पार षष्टुबता दै }1 साकल्य (पूराषन } 1 धन्य धारके 

भारि मन्तन । कदी प्न्पक्रा पूरा २ पाट करना, 

तवारीण, (श्रि) पारं भवार ष गष्ठदि^णम्‌ । 

तरद्रयगामी । दोनों पिनारयोपर जने ॥ पयुदरके पार्‌ 
जानेया । “परारापारीण"" यही धरय, 

राशार, (६० ) परादारस्य भपरये+अण्‌ । पराशरा चेदा \ 
धेदन्यामे । भको ६ हेनेषे “पारदा ” यदी भर्ष. 

रारन, ( ष) पराशरेण भरो { मिभुसू्ं ) भ्ये 
यतया भमि सष्य+नि । जो परद्र रचेहुएु मिथुप्‌- 
भ्रष्टो पटता रातां दै । भिुक । पद षर्मषये सयागने- 
हर । प॑न्याी. 

रदाय, ( ए* ) परतप भपष्य+यम्‌। पराप्रसम पेय॥ 
पेद्न्याष. 

रिकाष्धिन+ ( पु ) वारं भसय अनिमि । पारि (धर. 
एनं) तव्‌ बाहुपि+निमि । ओ धटे तनशे दला 
ट । मोन ( नुर रहना) परतषो धारण कर्नेहारा । भष. 
अम (शाणौरो का रतना) एद्परषारश युनि, 

रिका, (१०) पारे भख भमि पारी ( षमुद- } हैष 
जात जनूलछ । शमु उमा 1 देदकभोद् एर दध. 

रिणाण्य, (प्रि) परिणा पष्पेरप्यम्‌ । ( दद. 
धन) ओ दिश तमव धिदा. 

स्पिम्थिषा, (९) रशपन्पं पपिर ॥ स्प 
भदे \जोरलार्एेददै। रद्‌. 

स्पा( दात, (पुर) िग््ड पग पिद ऽन 
मारददेदद टमा (ए) दष (पटर). 


सङ्क. 

पारिभास्य, (न ) परिमावाय (रोगय्रधमनाय ) दिव + 
ध्यम्‌ । जो सगर शान्तिके प्म टिवक्रपि ६1 ङ्द 
सपि । पपियुवि" ( प्रनिषुवो मावः क्यम्‌ ॥ पनि- 
भूमदन । जामिन देना । “दाक्षं प्रतीमान्यं च 
ति स्मृति. 

पारिमिपिकः, (घ्र) परिभाायां मव-+द+एड॥ चनन्य 
सप देने + साधारण नियम । समये स्वोकारनिय 
या (माना दुभा) शशदिक। संनये जाना गदार्म्द 
शादि + सवी बोरी भाया दुरा शष्द, 

पारिमाण्डय्य, (न) पणि मन्दं य्य 1 ध्रश्य 
वियमानत्वव्‌ परिमष्डटः (परम) दम्य भ 
प्यम्‌ । एब जगद्‌ रिपमन एना भ्यापर्भे षदाम 
क्ारणकनेते रहितं परमायुद्म प्रिवाण (मद ) । जग, 

पारिषद, (त्रि) पण्पिरि भवः । राप श+्थ्‌ | 
शभर्भे हमा बा रता दै । एमप्य । गम्य । सभवे 
टनेदारा । मङ्गा भम्बर. 

पारिदार्य, (१०) परिषि भी + सरिम्हकबदैति 
चम्‌ । शापे प्य्‌ । बल्य । टद श्ट. 

पारीण, (त्रि) पारं ग्ट । एर+दष्‌। दरण । 
पार जाता दै । कामो मप्‌ करे. 

पार्ध, (पुर ) शपा भप +अण्‌ । हदा पुत्र । धु. 
ष्टरि भारि । भकुना । ए्दिदीदा पी । एग, 

पार्थि, (१०) शपिम्या {र +अण्‌ । विरा मष 
रज । "दिष्य पिष, धरं र ^भर्‌^ 1 १८६८ 
होने (प्रिर) (वी 1 ददा (४). 

पाथण, (धरि) पवि (प्ररो) मभ ॥ पुम 
भादि छेनेह । “वर्दधि (भमरप्रट ) {र-4+ 
सम्‌" । पगम बहाटुमा एष भद (भन ) ११३९१ 
भम्‌ । एर्द्ष्रद् रर (९०). 

पार्येत, (९ ) पदेव भश्क्मग्‌ । एटय्मे हु { 
एर्दनवा (व्रि). 

फादतीनन्द्न, (षु) ९८० । ५६५४ ११११९६1 
कागिदेद 

पार्थेषीव, (दि*) पेदे मदद 1९६० (९८१)३ 
निद्चषक्एिषादः । (ददर) 1 एद ङ्ष्ण्टः द 
क्त्‌ 

दादेनद, {धिन} परेद मद टर्न 1 ८६५ (ष 
मे उचप्र्भ. 


रिपा्थिक, (०) पवष पष) १ स्व ष्टरि | दाद, (इन ०) तयु । दन १ 


अस्प ओ दागशो पष्ट्नः बा करय दए 
६ । एथपारके पा दिरसेत्यमट. 
एप्त ४४ 


{ष्ष्ठ) क नरह दिष्ट परमद (स्म) 1 
(स्र). 


पार्भग, ] 


पार्द, (°) पारमे मच्छतितगमू्ट } पाय जनिका 1 
सेक । परिचारष्, 

पाश्यनाथ, ( पुर) पाशः नाथः। प्राग शनत्रारा गमी) 
जनौ देवता. 

पार््ववतिंन्‌, (प्रि) रं यने । पाग रद्नेशदा ॥ 
पर्चिरक। गेव. 

पार्वशय, (त्रि) पं हेतेतटप-यन छम्य । पम 
रने ( धयन ) वादा, 





४ र ४1 
पाश्चस्य, (त्रि*) पधं तिशनितव्यातक+य । पाग रहने 


यर । सहच । मायी, 

पाश्थसयित, (धि*) पमं धितःतसया+स । एय ददर 
दभा 1 अनुचर 

पाणविकः, (त्रि) ( हीर) पथम टस । भाम 
हुवा । निकटवर्ती । पाय रडनेवाटा । कः-( पु" ) गह 
चर्‌ । साथी । जादूगार । चौर. 

पार्षद, (वु) पर्षदि भवः, त्र धतो वा+अन्‌। 
समास्य । सभां वटादुभा } भम्बर 1 सभ्य 1 मीर्‌- 
मनटिष. 

पाप्णि, (पर तीर) प्प्‌+नि । नि । ग्रदधिः । युन्पर- 
धौमाग ) गिदे नीचेद्च दिष्यह । एरी । जङ्ग । 
सेनाश्न पीट. 

पाण्णिद्राह, (ए ) न्धि (ष्यं ) शाति ८ 
पीट । पटे यादा दनेदायय । पी रहनेदारा । शतु 1 
(इदमन }. 

पाप्थिघात, (षु ) पाणण घातः । पादरी चोट } छता 1 
गात माना, 

पार्‌, रक्षण (कचानां) त° उभ० सङ° सेट्‌ । प्ाठ्यति-वे. 

पाट, (त्रि) णयति ( पास्‌+अन्‌ )। जो बाता दे । 
र्षक, 

पाटकः, (१ ) पाययति । पाट्+ष्ुट्‌ । नश्ररक्षद । 
धोटेका रखवारा मीर चित्रश्च । वचनिदार (प्रिर ). 

पटिकाघ्यः ( पु) एक छपिद्य नाम । करेणुद्य पुत्र । 
जिसने षटि पदे मजविदया { दा्थीदे वरकरने्रै) 
निरे. 

पाटद्ध, (०) गाद्+किप्-ादा-अङ्यते । सद्टभ+्धत्‌ 1 
पठग । एढग्रकरदा साय ! कुन्दुष्य (घ्नी). 

पाटन, (त्रि) पाट्‌ज्मवि व्युज्युद्वाभ्नन 1 रक्षा 
कृरमवाटा । वचा्ेवादा ।-न॑ (न°) रक्षा बृट्ना। 
याना । बचाव. 

पाटनीय, (त्रि* ) पद्‌+जनीय । रथा दृते भोग्य 1 
इदानिटायन् १ पाठनेदायद्ध 1 खयात कट्नयविङ्‌ 
(-पविरामादि }. 4 


{ ११५ १ 


पाटटनियू, (१०) कदत ग 
यगय । श्न. 

पायाद, (मन) तण (र) श 
मैन । चवण वय इम ॐ 
गम्य (व्रि) 

पालित, (चिर) पारस । पमन 
पूण्पिणण. , 

† पावक, (पु) दन । दुन्‌) १ 
वमि (भग) वपता । विवव | 

पाव्य, (+ ) पवपव सरसम 1 
सदय | सुदुयन्‌ छपिद्नि ननः | 

धाय, (ए) रयप्चमपतम्ये च्‌ ॥ € 
कास्य (वद दिविनीश धनि सव 
उपना) पुराणम, 

पायन, ( घु) कवयति । कविर 1१ 
टि + मनि (गान) । स्याम । # 
(गोदा) । पयव । श्ट (५ 
(नर) पाव्यते यनयाधुट्‌ द। ध 
दयामय ॥ ग । दर्द । ४ 

(पौ- परियवये छद चनंदण (१), 

पायनष्यनि, (इ ) वनः धरे । द 
शद्ध । ( चिखद्य भवात पवन द }. ॥ 

पादा, (उन) प्यते (बन्दे) ग्रेन । 


। 
पञ दीर पक्षिक वनदा ए शी 








षद । णटदा। दए र 
परै यह शब्द शोमा वि छयवा^ 
पार ( च्छे नवाश ) ट । 


पादक, ( = ) पश्र । धू 
वेल तायन।॥ युष्म धि । ष्य) न 

प 

पादापाणि, ( वर ) पाः परौ मत (^ 
फोद ई) । वद्य । “पाद्रदन 





नदी वरव 


द्‌ (1 
पाश्च, (वरि. )-वौ (श्र) पणेः # 
पृथुक साय सवंध रखनेत्राटय । ¢ 

यारा ।-व(न्‌) पमी समूह (१, ६ 
पादिन्‌, (इ* ) पाः मनि म 
वदणद्वतादय नान । यमच । द्द ष 
पापल, (उ* ) धतः १११ ८.५.६।( 
पपन । वा प॒पति जपम ° (८ 
एक यद्ध । यजाद ( न= ) मदाय ६ । 


पटुपताखम्‌, (नर) यदपः ४ 





दश्यदघ्र जो थ्तनने टाम (५ ४, 
फाञुपास्य, (नर ) पन्‌ शलयवि+ 
यस्‌ । पमो पाटा । वदम्‌ 


५) ( ११५ ) {रि 





९, प्न श्य, (विर) पवद मदः \ पिम देराभव 1 प- | पिश्दट, { नर  पिनूभ्मदन्‌ 1 सय 1 स॑दः 1५ 


त~ भ देराश. रोगपि्ेष । भयद्चे दौम. 
+ ९, (ष्यो* ) पाथागां गमूद+व्‌ पायो एमृह। | विष्ट, बाध { रोगन ),भोध्टा । टु पर एष्० मेद 
~ ~~ तेष पिच्छि । धविष्टीद, 


८. सकष, (>) पाहि (रति इरिन्यः १). पे | पिच्छ, (मर) पिष्ठ्यय्‌ । मयृु्छ ॥ मेव ९, 
~प पाः (वेदने हतं (प क्यवि (विष्य | मोर शू (कदी) । दूर (प ) (पु) सिवर 
४ ध जो इ ४५ ४ श्षनाद र पे सुतै । सल । सरना { दे). 
न दैपरभापर्म खेजोतं दा कररदित ष 
नी दै । देष्चारल्यागी । वेदक शायारको छिषनेदार. 90 ड (1 
चेन्‌, (प) पौ ( वदने) पषयति 1 पष्य | गुन उमन्रेर्‌डरि१ । रिफ, 
मि \ ओ वेदे पर्मगो रोना दै 1 पय् विश्च, (नर) दिजित्थत्‌ । बड (कर्‌) चषयन 
ी 
ण, ( + ) पिनि पिपु-षूणेन 1 शूरा र्ना । / कन्‌ (पुर) व्यत (सरता हान] (तर 
पगना } भानद्‌ 1० पणो पीन टना दै । परा | दल (म) सटा (लर) म (र). 
षर श्प म 
अट, पिभिः दैव्य । कोते $ 
स णदार्ण, (१.) पानं शी । पयर्‌ + प १) पिमितभरन्‌ ॥ र्म । धतत फर 
शर (वार १ रंक नामी भजार ( ठणी-पत्परे कटने. पिदर, (५ ॥ ) गिभिमर्‌, सीन (एग) 
५ सते)  ( का) नण न भक 
तो वम | स 
~ ९ (३), भिव्ययति । सक । भरिते न्म | तमू दया पना (दु, )। ८०५ 
५ पता मीषद री दै। पोतिल । कोए | (म ( इ.) , रदत ( पि.) 
ण त्पिन्पु, (पु) ९ तन 1 पिद (दोतल) वायु 
९ स भासक शष. 
“ {, (१ १ पिजि-ह्ं ( हेमना )4 भष्‌ । मूष ।मूगा।, 
४ ध धिन ५ पा | भा एत्र (धने) । तिरी । मर्द + वर्पो 
शट, (१५) दित स्या प््य+ णर । दश| ८ पोत) । "न्त्य दर्‌" दही भद, 
जराष्टो । मददेद, । पिद, हितशदजड् ह्र 1 भरर । अपनयः । ५९ 
इर, (९०) पिह हती 1 सप । पिथिक्दपस्‌ षू | स्दन्वरेद्‌ 1 देः" 1 भेत. 
बादुगपम्‌ । एर गग । रट! भूरर पष ष्टे । | विद्र, (९०) दिरषकएन्‌ 1 रषद ्द, ९१३ ५ 
बान । एष निवि ( समाना) 1 एषटमुपि। मस ¦ मन्व ।भन्दन दद (मव षष्टे रट १)(१ 
परह । पह मन्म एररोपन्यको दननेष्रा पोप्डे। धत \ (९०४०) 
सत्पमे एष पुति 1 १९ मतै प राजर्गनि पमष णद्‌ (रिष्ट, सहसत (१ षर्यः) ^ भरत भ्य, 
परा (षी). ) सरन्रेट 1 दिष्‌ + धद्न्माद\ न रर्ल्टे ४ 
पष, (१) ५९ भरिणौ रप्यस्दष्‌ स्मा 1 एकह रमन । ९५८२१. 
विषदी पीरौ भव्‌ है । सिद \ (पष्य रीषत रिण्ड, (शि. ) दिशिग्व्य भशन द 
ध ९ {१९ 
भत भरदा दत्पदै ) 1 प्दिस्यन्ती मर्दहै मः २ पनि ध, इष्टय द्न षष ५ ४१५ 
दैषण्ड, (१०) भदिष्दम्‌र्ट 1 "भवि हेन्थन्दः , स्थ {ष्णा 1 हस्रे स्नान ८ ८.८४ ६ 
नपरे 1 दद ॥ देर । पटु भरर (भद), सस्नि सरन भ (ग) १ भरर 


+ ग 


५ ष 
` ए 
= च 


21 


पिदर, एपति-हषदातिगा\ प्व एपद्दपत 1 भद, ६६ 
शरण तेद्‌ । (िरपि-भपेशेन्‌, 
पिटः, (१०) पिर५$ । चष्ट पन भह न 














13 } सिम 1 न + तन्दऽ 1 भर्‌ + बदड (कन) | 
केषु, (०) प्य । दद (द्सहवद्ट) 1 | ररर ष्म (कत) भेद मदन १ (नर 
स १ ददद शष्( रद). सरष् }( ९०) 1 शद (गुर) 1 शकः 
पिषेः (शर्या) 1 दुत दष्नस्सण्टेद्‌ 1 रि. भे दिते दररेग्ठ कषे सलक भ्णम्य 
चर्यते । भरिनिवम्‌ ° च्छ [रर 


पिः, } 





पिण्डक, (वु मच) विन्द दान्‌ । विण 
समान । अद्रा मोरा कभु, 

पिण्डक, (पर) (सीर) पिस्य गरवः । एष 
गगम दरम्न. 

पिष्डव्‌, (धरि) पिष द्दागितदात्म्य 1 श्रता) 
भोजन देने गट. 

पिण्डनि्ेपधम्‌ (नर) पिष्ट मिते निद्म+ 
शन । पितरेक तिगधं (सत्र) शच मिवा (दन). 

पिण्डमाम्‌, (त्रि) पिण्डं अनतितमत+नि । शून 
खक धमि दियेगये पिन्द देने सपिद्यरी। (पुर 


(३१६) 





यटुचन ) गृठपितर, 

पिण्डयश्, (१०) रिस गडः । मर्ष पिवेत धपे 
पिष्ट्वा यत, 

पिण्डटटोप, (षु*) पिर टोः ॥ पुरे न नेमे 
पितरेक पिण्डद एमेजन. 

पिण्डरसंवन्ध, ( पु०) पिष्टस्य संवन्पः। पिन्डद्य गम्यस्य 
(रथिना) पीदीनह पिण्ड यंयन्प (गीते दुभौ 
मरेहुर्जचि साय} 

पिण्डायस, ( न° ) पिणं (नं ) भरः १ यप्‌ एना! 
वीक्षषायख । वैन टोदा- 

पिण्डार, ( षु ) पिण्ठं (संधां ) च्छवि । छ +भग्‌ 1 
वरिदकत ृक्ष । क्षपण ( दददोश्चर्सन्याठी ) गीरगेपं 
( गूजर “गाठ }. 

पिण्डी-ष्डद्च, (घौर) वाणटिङ्गक् योनिरे याख्रवाटी 
यरक् । सासन, 

पिण्डीद्ूर, (पु ) प्ष्वयां( मोजे एव ) नन्यत्र 
श्रः । मो खनेम दौ बदर हे यर जगद नदि । घर 
हीमं कडकनेदाय । युद आदिमे सचरमधे । ठटं 
भारिर्भे मिष ताद्व नदि. 

पिण्डोदकस्िया, ( ल्ी* ) पिण्डोदद्योः पि) मनद 
(मरय ) क दिये पिण्ड ( चावदयश्च मोदा ) बौर 
चटी मेद (दान). 





पिण्याकः, ( षु न ) पुप्लव्यवहार+आकन्‌ -नि° । ति. 
खोद चरा 1 खठ हींग । नोर वाद्दीक । विह ( पुर 
सीर). 

पितामह, ( इ० ) ष्वः रिठा । पिदृनटमद । पितुः 
पितरि । परदाद्य पिता 1 वाचा! दादा! खद्यो 
( दा ) (घछी° टीप्‌ )। ब्रह्य नानं बहु° बृ* । पिर. 

पिठ, { ४०) पावि ( रक्षवि ) पाणदन्‌ । नि० । जन ॥ 
जरशत । पवा १ दाप! “पिव मावा 

~ पिददोनी ! “पितरः ( व्दुन वन }) बटे येग 
( गपा यादि ). 






विनुष्मन, (र) 2 त 
19 
लिसुतनित, {==} 4१११ 
मगन । "दिन “तक 
विवूग, ({*) विता धनय 
(11111... | 
पिगृग्रदम्‌, (न) हि च 
निनूवलर, सन्‌, (इ") ध प 
सदकयिललना विविष्मः 
पितुन्‌, (नन) विदू द. 
॥ णे तदग दे । षः 
दम शना, 
पिवृनिधि, (श्र. ) दूतं धिरे 1 
सागीम्र-वा लिलि । अमना 9 
पिनूनीय, (न. ) ५२० व्लिपेश् 2म 
नीम भगूटदय पीव. 
पिनि, (४) ६ त०१ दिद्रेप। 
विनयतः" य भथ. 
पिच्य, (शो) पदं रद 1 
मवाटै। (यपरे मोग्रट १ 
ष्या ( मार) चा थम" विद १९ 
पिदेवन्यु, ( इ*) ६ तर विवव ब 
ति विताय वदिनके कटे 1 
पुपर । पित मामके च्व 
पिकमोतनम्‌, (न) पिरमा नीकनन्‌ । म 
उदेश्य दिया मथा भोजन. वि 
पिठयस, (इ) ६ व + पिवेम र 
नित्त यत्र । पिरपय । पितू ५ 
पिठ्याण, (प) ध्टृनि- य न्त । 
गत । चिव धिर चाव हैं । धूम ह 
सध मरेहुए ऋनिभोके यनि यामि 4 
पिच्टोक, (° ) ६ व ॥ वम 
एक्योड, 1 
पिदव्य, (प°) पितु" गरवः । पिदा 
विताय माद ! चाचा वा वाया. अल 
पिठष्वस्ीय, ( उर घी° ) भथ 
पिता मनिनीद्य सन्दा ॥ मज 
पिठसन्निम, (पु) पित्रा सतिम (‰ 
द्व । नौ पिव ठन ध 04 
पिच, ( नर } यददो श्छ व्य ४ ४ 
दीष नटि हमा । देहस्य ॥ 





५ 


= 


2) 


ब्य 


1 (११५) 


[ पीडन, 





५ ॐ, (नर ) दिसं सति । लङ 1 हखरिज्ताषठु- | पिराचभाषा, ( ह्ली ) ( पिसाचानो भाषा ) 1 भूतो 


रेव । तमे भारे बनगुसा एर्‌ श्रशरशय धतु ॥ 
भ ॥ णरभी लभवका {प्रि }. 
” (मित, (धिर ) रितरा सनित+तु-त* । पिताषे छाम 
मा षया (कथाया गदा) पदृष्यैपति 
*‡, (धिन } थुः षदं, प्रियंका, पिरत भागयं षा 
~ श्‌ पितूगम्बन्पी । दिनार 1 पितसे भाया+ पितू 
पै । मपु ( दत ) 1 भोर मपा नत्र (तारा) । पि 
सेका पिरारा { साप-मा)( पु) भमादास्या तिपि 
~~ क्षी" }. 
.सन्‌+ (इ* ) पद्+एन्‌\ एव्‌ । परश 1 शिलेग 
} एवाय ( प्रिर ). 


धाने, (नेर ) अपिश स्युट्‌ (भद्र लोए ) \ एदन 1 | 


र्दा ! उदनं 1 द्धन, 
नख, (श्रि ) भपिष्नह्क(भकादटप। परिरत 
वस्र । परिराहुभां शपदा भारि । बपहुभा. 
*ाकः, ( पु* नर ) पि 1 एा^भाष्न्‌ । नि ॥ चिव. 
ओद्य पुप्‌ ( श्मान )। पिवजीका द्रलस्पी भौगार । 
* पूषि बसना. 
फिन्‌, ( पर ) पिनाक ( भरतय्यं )4+एमि । पिना 
" वाटा महदेव, 
पपासा, ( सी" ) पातुं दष्टा । पा+न्‌+भ । पनिच्छा 
„ पएीनेदी बाद. 
वैपासु, (तरिर ) पठं टुः 1 एाचन्‌+इ । पीनेयी 
१ शष्ए्वारा । पियाषा. 
पेपीटकः, ( षु* ) भपि+पीर+ग्युट्‌ । श्य शोए । एक 
प्रर षटीडा। “पिपरि काला कीडावा काटी दीदी, 
पष्प, ( न* ) पा^शक्तच्‌ ॥ (पु*)। जल (पानी )। 
भोर एक शषयदेदनं दश्दा । शशरत्पस ( पीपषा पेड )। 
कोर पक्षी (पुर). 
पिथ, (१* ) पी-पन-पीना+काटन्‌ । पेपागाड गुरगो ॥ 
एम. 
पिट, प्ररण-वतना ॥ गु+भ° सा* चेद्‌ । पेरयति-वे. 
भपीपटत्‌-त, 
पिव, सेजन-एीचना । भ्वा* प्रज राक तेद्‌ । पिन्वति ॥ 
शषिन्वीद्‌ ॥ “रिद्‌. 
पिदा, खदयदं ( दिस्पा श्रना} बु* परग सङ्न्णेट्‌ । 
पिति । अपेरीच्‌. 
पिरह, (घ० ) पिर+भङ्गव्‌ । मरद्ररडी पूषि धमान 
पीडा र्ग। उप्वासा (चरि). 
पिदाव, ( प्र* ) पिथिपं भप्त । भरभण्‌ ॥ = ॥ जो 
मादो पाना दे । देवपोनिमेद 1 एष ्र्ररी देश्ता। 
ओर परेत । भूत. = 
[९ 
ध 





भाषा (जरान) । दटुत गिदी प्राह. 


पिशाचसभम्‌, (न* ) पिशाचनां शभा । पिशार्यायी 


पभा (मण्डवी. ). 
पिराचाटय, ( पु* ) पिशाघानौ भाज्यः। भूतौप्र षर । 
सलन्प शपपित्र स्यान. 
पिित, ( न» ) पिश्‌+ । मसि । जटामांसी । ( घ्नी ) 
लप्‌ 


पिदयान, { न° ) रिश+उनन्‌ 1 शृडम ( सेतर } ! नारद 
भोर इभा ( पुर ) सनक ( गुगलसोर्‌ ) । करूर ( मिद. 
यमेरह्म ) (त्रि). 

पिष्‌, सूरधन-पीतना । इ* एर रा भगिद्‌ । पिनष्टि ॥ 
अप्‌. 
पि, ( न ) पिष्+रू । हीय ! पिक । सौ । पीठी! 
भूर्मित ( धृरा िां हभ ) ! दवागया {प्रि }. 

पिष्टक, ( ९* मज ) पिनां ( तण्डसपूर्णाना ) विकारः+ 
कन्‌ । चारठो$े पूरका दना हुभा पीडी1 एक प्रण 
शप्र खाना. 

पिष्टप, (इ* भे* ) पिरयते, पिष्यते बा+भम्‌ । पिपत टप. 
म्‌. । भुषन । जगत्‌ । सर्ग. 

पिष्टात, (पु* ) पिष भती 1 अत्‌+भग्‌ । कपष सुग 
न्धिङे विवे रनाहभा किसी व्रहररा गंप । केषर 
भारि । अत्ता, 

पिर, आना-वमकना शुगरिपरपाना-जोरकएना-मारना-ौर्‌ 
देना) म्वा पर एड» येद्‌ भरि । पेपति 1 पिस 
यति । पेरापयतिने । भपीपखत्‌ त, 

पिदित, (व्रि ) भरितपा+छ । अका होप ! तिरोहित 1 
आद्टारित । बट कियाहुभा । दिप्ुज. 

पी, पन-पीना । १० आर अनिर्‌. । पीप्ते । शपे । 
शष्वुप्‌' नि पिय. 

पीट, (पु* न° ) पीयते ( परिञयते षार) । पायक 1 
पिद्+कषा। ¶* दीर्पः । पीडा (प्र )। एष्प्रश्ररद्म 
रन । वरतिर्भोशि आरन। वेशी 1 घोटी । वट्‌ नगर 
ज्‌ पर दैवी धरीएये दरृएर पण्ड ( इष्टे ) पिरह. 

पीटपदिकाः, ( घो* ) पीठं-नापिद्चयाः भातं मईयति+ 
टर +दद+अ । नापि पात रहकर उपयो मपवे 
सपि मिला देने षहाददा शटोवाी एर ध्ये । घुन्दरि- 
ने वृखपिप्ठा ( नाच ) पिखानेकासी. 

षीद, बथ-मःला-पिलोदन-यैथ क मुक्ना । भुर 
उभर पकन्धेद्‌। ˆ" 

ॐ (नम). 4 
भई( षतु 


` , प्भारिवे भमि 
< भत््मगण ( 
[0 


# 0, 
~~ 


पीर, } 


( २१८) 


॥ 


पीडा, (भी) द्भ । व्यया! इण 1 "दरद । त. | पुदिद, (न~ ) ९ त~ । एय चि 1९, 1 


ष्टीफ । तरस, 


पीडाकर, (त्रि) पीढां फयोतिशट+अष्‌ । षटदायक । 


तक्षीफ देनेवाला । द्देनक, 


पीडित, (त्रि ) पीड । मदत 1 भटाहुभा । निचो- 
दाहुआ । यन्नितं । तष्टीफ पटुचायाहुभा । दुःखित ¶ 


` इभ् दियागया. 


पीत, (न°) पात । पान । पीना। ओर हरिता* 
हरिदावणं । दत्वीकां रंग (पुर) । “कर्मणि छ 


( षीनेका'फाम ) पीले रेगवाता (प्रि ). 


पीत), (न) पीतस्य षन्‌। छङकम । केरार । ओर 


हरिता । पीतल, 


पीतयासस्‌ , (० ) पीतं वासो यख । जिसका कपा परीग 


 श्रीङषण. 

पीताम्बर, ( शु* ) पीतं भम्बरे यख । पीठे वल्ुबाखा 
विष्णुका नाम । श्रीकृष्ण, 

पीन, (त्रि ) प्याय्‌+्त सम्प्रसारण । सथू । मोदा । 
शद्ध । ब्रूदाहुभा । सम्पन्न । भरपूर । घन मदिसे पूर्ण, 

पीनस, ( पु) पीनं ( पीनतां) शति । सोक ।भो 
मोटाश्छो नाश कतौ है । नाषिषठाका रोग । शका ! 
सारी. 

पोनस्तनी, ( कनी° ) पनी सनौ यस्याः । मोटे सनो कचो- 

" वारी घी ( योदत ). 

पीनोभी, ( ती) पीने ऊधः भस्यान॑ठीप्‌ । भर्ते 
“भन” का यदेश । पीवततेधस्प्य गे । बहुत मेष 
चनो-वाटौ गो. 

पीय्‌+ ्रीणन-यसप्रं होना । पर सक सेट्‌ । पीमति। 

" भपी्ीत, 

पीयूष, (न°) पीयभऊयन्‌ । देवताओं पनेशचै एक 
चीज । भ्त} दृध. 

पीड्‌, रोधरोकना । भ्वा प्रर* सङ° सेद्‌ । पीठति। 
भपीरीव्‌, 
पीट, (१०) पौ्+उ । परमाणु । “पीटपक “पिर 
प" (वशेपिन्नेन्न मेद ) । हाथी । हीन इका । 
ओर दल, 

चीव, स्थल्य-मोरा दोना । भ्यार परण धक्* लेट्‌ । पीवति- 
सपीवीत्‌, 

पयन्‌, (च्रि* ) च्यै+कनिप्‌ ) श्यूल ॥ मोटा ॥ भर्‌ वर 
गृ । ओर्कला। वु (बर). 

सोद, (त्रि ) पयश्वस्त्‌ । स्पूल । मोदा शटीपू" नध 
ग्धा । “यप्‌ टनःरी । “टी” तद्णी गौ । जान 
म । एदमूटी रवपर्था. 


ध्र । निगदा पृद्धदी नारं शि त 
रणम पदाहुमा मंम्प्पिमेप्वया ए. 
शब्द (पृ). , 
वृद, (मीर) गः (गः) नाद र्‌ 
धान्त) गच्छनिभन्‌ दीव्‌ [जो भग्ने “ 
शूरे पुदपके फम जाती है । शथतीम्ौ ञ 
खी) । ष्मा ओत्त. 1 
पुंस्‌, मर्द-मखा । धु उम* श* पेटक 
अपुषत्‌ व, ति 
पुंसयन, ( न= ) पुमान्‌ मूयने धनेन मुद, 
उपमता ह । ए काशा गमय वार) 
स्व, ( घ") पमः मावः (चिं कर) 1 
पुर्या निशान । एक प्रकास्य अष) मर 
शर ( यीर्य) 1 पुटि्िपना, ५) कम 
पुकस (श), (०) पुर्‌ (कुषम) 1१ 
९ 6 ४ क भु चीने 
दै । चाण्डा । घम ( मीच ) (धरि). क 
पु, (इ*) इमां खनति । सन 1 ५ 
सोदता दै 1 माणमूल । तीर्न विश । चिर 
गया तीरा दिश्सद । पुष्कल । पररा । 1 ।# 
पद्व, (द°) एमान्‌ गौ" । कमै* धरः 
( ५) १.५. अनेसे प्रेण ( भ) क 
है । “ससे” “नरपु्व “नटः शष इवय ॥ 
समारकं वावय ^मलुषयोमि अन्दर व 
पुच्छ, अमा ( मापना ) 1 भ्वार प्रण भद" 
त्ति 1 भपुच्छीत्‌. 
पुच्छ, (न° ) पुच्ट+भव्‌ 
ओर पृष. 
ज, (प° } ( उत्रला ) पुमा नव 
५ ८ ये जीत ल ह । सपिष 
ढीग! देर. 
पुर्‌, रोति. चमकना । अकर 
उम° चेद्‌ । पौरयतिःते । भधपवद्‌त. 
पु, श्ष-हभ्ना मिठना । घरति । भुव. $. \ त 









पै 
ब (द्वग) । ष १ 


1 दि 1# 
44 य।४ 


शणेन पपन ॥ 





द, (न) बुद्भक । जातिफठ (जाक )4) 
४ पकनिके १ मदे सादिकि रचुए द प 
जिनको नीये कपर र बी दवा रव » 4४ 
जाती दै । भाच्यादन { यना) (१, ध {# 
बगाहुभा दूष भादि पीमेका श । दोना ( 1 ५ ४ 
पुटमेद, ( ष*) 4२ ( षेकषै भिनत्तिरभग्‌ 
४ को 4 ॥ शै (+ ककि +. 
छटवर्व ( धंबद्पेद )। मयद्‌ ) वाभा 


टेश, } `( १५९.) (तन्म, 





इरिका, (खीर) शदुभकयायं कन्‌ । श्वय । एदस्स, | ुण्यन्छोक्त, (व्रि } इष्यः (इष्यः) शोर 
दित, (प्रिर } प्क ॥ प्रथित (गया } । परिव 1 | (यदः दवं} यय ॥ मिद्य चसद ु्षरप्य 
„ पराभ । (हशर ष्दादुभा ) दि भन्तर्भे “थर | र ॥ नल भादि, 


शोर लादियुकत मथ. पुण्या, ( न ) पुष्यं अदय भमान पष्य ठण्ड 
ष, सनाद्रचेए्यन दरना धु चमन णष्न येद्‌ 1 ट| ` दृठ दिन. 
यतितत. पुण्यादयायन, (मन) पुष्यदष्य (पुष्यदर्देग्र 
गद, मदन मटनान्वणना ॥ भवा प रकग येद्‌ । एत्‌ । | ` दाचन (व्राणा ददनं ) गदिन्‌) । र 
` पुण्ड्वि 1 धरुण्ठीन्‌, | मङ्‌ भरमम ठम शिन पथेव शय 
पुण, परमहृयकरण । धर्मद षाम बरना ॥ दुर पट र» | उद्वाए्ण, 
। भेद ॥ एषति । भपोणीन्‌, एतिका, (श्री) पत्‌ एति कदे ग्नेये। ज 


ुण्डगीक्ष, (१०) पुषिन । वद्निकोणक्र फिनज । | ` स्यपि बन्‌ । शुदरमन्कर 1 छदी मकम । ई 
भीर ध्पप्रे (मेया )। त्ितप्। वितच भ्म वृ्ट। | पुध-०, (९०) पन प्रते । द 5 
भिद पला 1 मेद (द्व )८ नन). 1 (जर्ध्फबयाग ट । दनव) पृर४भ् 
दुण्दरीरनस, (६०) दुष्टतरं एद भणण यव्यक्पव्‌ । स्मौ मादि १० प्रक्र 1111 
शमान 1 जिगी भनि भि कमलके गमान निति से ५ द चयन (प्र) (१¶,)।" 





। षणु । धीद्ग्यमी, बध्यः 
षड, ( १०) पापनरक । एशुमेद्‌ । एष प्रषारा ग्रा पुष, (३०) एव्वन्‌) एव (ष ~ ) 
(पीडा) । माधदी छना । चिद \ तिदबदध +र ` (एकप) । इयम वु (दुर 
दयक गम. पद । "पत्र" (क) ॥। 
पुण्य, (नर ) पुनामि । पुष्य । छम 1 पतै \। पु्रकर्मम, (१०) पवन 8६. ~ 
भस्याषम्‌। उगषाया (त्रि). दोग तति (रणमरणद) 
ण्यी, (त° ) पुष्या कीः बह 1 परतर यरवाला ॥ } वु्काम्पा, (४०) भरर = -~ ५11 
धर मामषाणा ॥ प्रविद्‌. षतो ष्टा शरेर+, 
ुण्यषग्यम्‌ + (१) 9 ॥ एतिव्रषान, पुनर, (१०)इ२ इ „+ -- द 
पुण्यस्म्‌(भ* ) (पुं हें) पवित्र शयान । तीष |" (धय) 1 त्स्य 
8 पुथ, (५०) इ१ ~ स्कः 
पुष्पम्‌, (नर) पुष्ये शम्‌ । पपिव्र एर । मणिर (ग श त 4 ५ _ ~~~ मै 
ष्व निधा प्रिरसत्तीटै), हरिर शष्मण्द 
ुश्यश्चन, (९०) पुष्य (ररदग्तयश) वाथ कनः । | युच्रतिनिषि, (१, ~ “न्न ॥ 
११, 1 दाधा, ५०11 दनभ ड् न्म 
पुष्पनेष्वर, (१०) ९ तर ॥ पुष्यञतदा दृ८ए1। पुद्पप्‌, (५, ~~ १११ 
शप्र. पुादिमद,(द स= 
पुण्यभा, (तिर) पष्ठ भेगितसजरसि। पुष्ये ५ ~~ त्त क४०६१ 
भवदे 1 भदस । पण्ददुरद + एनम दानेदण + | पुत्राद्‌, ~ त 
भ्त. शनेष्ूर ~" ~ १6 1 रद 
पुष्यभृमि, (लोर) इष्दसय (पुषयेनवरन्य ) भूप । ९१० [त । 
भस्य चम भिद्या भ्म आददेरट ॥ व्‌ दुः = [11921 
1141. 3 रवद इत (ङ्क 
दुण्यलोह, (०) पृष्द सः पणर (द्नष्स)ोन बुदा ॥ 1 
4/4 ¶ ५१९४ ++ 
पुण्ययतम्‌, (यग पेदुषट ष्व ्पेदमर षह्शष्देसम् = -*)- 
(भ द्व्‌ एव्व षष्टे क-- ^ पष व 
परः). ; ५ 


स] 


पुटि, (छीर ) य दापो श शषः । यन्‌-चखिन्‌ 1 
पुय वा पुयदध धिरे य । एव्रनितिततद्च यागनेद्‌. 

पुथ्‌, दमजरनः। व्यान पटुनाना। द्वि परण घड़र 
सेद । पुष्यति. 

दद्ध, (इ* ) सर्यि गनू-खय्‌ १ इर ( इलिनं ) मलो 
यम्य ॥ २ ब । अच्छा सवस्य । पनोद्र दम्य । 
एरय । शरैर 1 सामो । चिदती महाराज एक नाम, 

युनरुनर्‌, ( सस्य र ) सुटः । भनीश्न । वेर. 

पुनन्पुनः, (षर) ऽनः इनत । पूच्नन्‌ 1 १* 1 एड नर. 

पुनःमपर्क्यर, (०) कनरण ेष्रः । दगरीयर 

मग्र ( दरनर्न-यनेऽ-पिवाद भारि) धेना) (ग्यो- 
शिर) दिग ^पुन्पशर" मे उपन्यनक्ते "वा जिम 
अन्तरः पर्‌ पिष्टेदुण्‌ एणिमे पिव किठषिरि 
सम्प्र््रेग् रते. 

पुनद. (स्य) मारय (निधय) 1 मेद) किर1 
180 

दुनगयरदामग, (१०) ए भरा (तिगमेषरमे 
शट वद॑). 

दुगमेय, (०) तिथिः भति दनः ममि नाः । कादा 
दवम ॐ दि मराद। भग । ननूत। नी 

शुवद, (१०) दति शति । भूगनूमेष्दा 
ण वत नद । नरा) मौ । नभून, 

दन्‌, (०) वृष्नाम दरिहेतीदे (कषेषय्थषी 
बन्द [दिर श्ण वन्द दै) 1 मूलात्‌ । हुयं 
भ्य 1 दष्ट पिगपतदुभा (विर). 

ददम. [९०) दृनषवर्‌्क 3 विष्णु । मेद दिवी । 
७१२ शण नव (=) ११, 

द्रा, (१०) श्न प । शनी शी. 

दुद्व, ८९०) श्थन लमल ध्व 





17191121... 111 
च ॥ दरद 4 दद गष ६1 भदा भग्दमी, 


ध कन्न्यत्‌) न 


(२३२० ) 


पुरस्य, (३० ) कठरधनामी मूर 

परतस्‌, ( च्य } भग्रतः । भगिने. 

चुरन्देर, ( पु° › पुरं दारयति 1 दण्‌। ६! 
जो षुरद्न प्रद्तादै)। द्री मिष: 
गेगानशै ( श्री" }. 

पुरन्धि-नी, (तीर) परं (गेहे) प्न { 
परगरय्‌ । गौरर ए याह हनः । [7२ 
(षय्टवी दै )॥ बहुत कुटम्यै मे ५ 
ग्रो । महुते परिवारवती गरन. 

पुरण्वरण, (न~ ) पुरवनुभ्युद्‌ रध 
ध्म मनन विद दना ( मप्र 
अनिद मोर ्ा्रममोजनसा पपि) 

पुर, ८ भव्य * ) पूनि श्यौ 1 भ । 
परिक रमये. 

एुर्मर, (प्रि) षर भ) षणि 
मनेदाय. 

युरस्दयर, (द° ) दरम्‌+ए+पय। भरतेर्‌ 
नाम. \ 

पुरप्डत, { त्रि ) परम्‌+ । एवा + 
फिाणया ) भनिरत्त ( दशपदा )। 
मे ्रददामया । लोन (मेन्‌ पिष) 
( गौरभा }. 

धुरस्नात्‌) (भय 
तः । भागने. ५ 

पुण, ( भयर) पमे । मीन मी (१ 
तिक (कल) शोत पुण (स्पदे) ' 
दाद्‌ ॥ श्दिता. 


) पूैभमत ( +; । 


दरण, ( विन) वृत मवननु तिना ५ 


71 11 द 
शाष्ड(नर )( (णम न 11, ५ 
+न्‌, मन्वत क भो १११६ ॥ 


शुन्मन्द, (4) दद दत दण मर कक नुराणयुरय, (पर) षत कथा ¢. 


५ < ल 74 रद द्द द ननद चर न 
१. 





3111111. 
०५ ०१९ ववृ 


करन," ए | पटन्‌ दृष ण स 
दा कद ८40 बन ०९०2) वन्न 


१ #। 
711 11, 


गृदाषृष् 


गुलतन, (तिर) द म्यत पतनम 


शू १ शरदा" 


271 11 11.11.111 4 
~ , 


क ननम) शन व च ८ वशरणम 


श्च 1 ५ = ण शनक 1 ज 


11.11.11 
+ 71111 


11 
11111... ; 


च ६7 # 


१ ६.4५ ६९ 


द द (न 


(५९८) १ दन । {८१0 


ी ¶९, (५२) 4८१141९1 &१/. 


५1 








र (शी) (नर) परौ (देष) दनोति । वनऽकष्‌॥ 
> च्चरीरयो फेलाती दै रेषे भारम्म इरनेवाटी सषि 
-\ साद॑. 

{+ (नर) ४ रेोपेदषन्‌ 1 विष्ठा गूह्‌ । ( पेदमे) 
ठ ( पानी}. 

( सु* ¶ रोक 1 थयाति राजका छोय पुत्र 1 जिसके 
एण कदम पौरव संहा ह । खगे 1 एकरद) 
कः नरी + प्रचुर ( ष्टुत ) ( नि* }. 

1, (१) रिदेदे+सीत्टि एदे" प क्षणे जनि 
पनर उपय । भवुप्य । देहरी वारम सोतादै 
१ सश्ठे भगे रषद ( गुनि ) । ादमी ॥ भावमा ॥ 
ड. 

(षार) ( पु* ) पुपछ श्रः \ कृपू+दम्‌ \ पौष्य + 
दका यतन ॥ दिम्मत्‌ 1 निद्नत्‌ । दथोग ॥ पुष्यं 1 
इ्षक्षा शरान. 

केसरिन्‌, ( पु" ) पुष्पः शरीक । पुष्प (सेर 
दमी ) पिप्यु नाम (तिं) चये भतार. 
पसि, ( पण) पुरपः सिं दद । उपमि ° । पुष्प नो 
रै । परयो मे ( श्दुत भच्टा ) । “वुद्पनाग" 
दीर्य. 

घरे, (९०) पदेषु भम. । परपोमिं नीच । बहुन 
पेच धामी, 

प्रथै, (घ) ६ तर । पुर्यन्न भवं । म, भ्म 
भैर भौक्षहप पुखपश प्रयोजन ( मतलब }. 
तेभ, (० ) पस्वेए उत्तमः चम* था । पुमे 
म 1 विण्यु । योर्‌ उत्तमं पुर्व. 
ट्त, ( षु } परूति ( प्रवुराधि } वामि ( नामनि } 
पष्य ॥ विसे बहुत नामहो। नर ॥ देवनोद् राजा, 
रथस, (षु } बुषसे दलनं उलप ि्यागरा उवेष्ठीडा 
पान्त ( पिय ) । घन्दवैष्टी राजा, 
म,(श्रि* } शरः (भरे) यष्टि । ष्‌+द । भ्र 
प्रणी \ रामः जनिद् १.भ्देद प्रान्‌ ९ दत्‌ { “भन्‌ 
परोगमः॥ ^"भिनि" पुसेगामी. 
ददि-रय, (उ) रे दारयते । दादयनमनि कर्‌ 
मूर । घोरानि पियाजहाषहे । एवि॥ पोभदि 
या द्रनय । षद. 
पस्‌, (६० } पुरः (शपे } पीये 4 पाचधविषये 
भागे फसा जदा ट्‌ । पुरोरित. 
पमागिन. (भिर } इरः (प्रवे ) मजदे ! भज्‌रपिदन्‌ ॥ 
णके छोड क्वण दोपशयो प्रटण शर्रेदाद 1 भ्र 
भगी । पिरे दिसतेशषास्य (त्रि }. 

पपर ४१ 


(४९१) 





( श्श्छट 





पुणेदिते, (स ) परः (भभ) रफ ‡ 
धीयते मौ 3 धार । समि षा पारलीेक १ 
भे भिवे श्ागे किया जवादै । शजाभकि प्रे 
कमेमिं भमि याहु जनं 1 धग कयाहुभा 
भारि कमै करानिहारा, 

पु, पू्िभएना 1 पूरा देदना १ भ्वार पर, स 
पूर्ति । भपूर्वीद्‌. 

पुङ्‌, उच््िि-ऊचा होना । ध उभ० पके ध* 
सेद । पोजयति-वे । परति । भपू पुरुर्‌ ~त । भपोली 

पुड्‌, मदस्व । बडा होना ॥ भ्वा* प्र० स$* घेद्‌} ' 
विने) भषोठोत्‌, 

पुखक, (पुर) पक्के मन्‌. शा । रोमा 
रोद कूट । अंयूदय । रदा । मभि धिष । धर 
पिआटा + हाया भोजन । रोहे । एक भका 
पवत्य मध । पिपुक ( सोडा) । पल ( सेव ). 

पुखकित (प्रि) ( पलक+तचपुचः । घाता श 
भिषक रोणटे सट दोगये ध । बडा प्रम भ, 

पुकोद्रम, (१९) पररशषमो स्ट्रमः 1 रेरे पः 
(दओं श रोधो) काद छना । चके हना, 

पुलस्ति-ूय, (१०) मुनिद् नाम. 

पुखर, (३९) एरु निच नाम । प्प (पान 
भिर) अस्थ. 

पुटा, ( प“ ) परभद्ध+भग्‌ । भृसेष । पषपदत्य 1 स 
जषेिविना. 

पुटिन, (न* ) पुनन्‌, । तोरोत्थिति हट ॥ णाः 
निषा हभ सनाय । षडा 1 जीए. 

पुदिम्द, (पुज ) पु+१न्दच्‌ । ए% ध््रशष दण्डास, 

पुलोमजा, (घ्ी* ) पजोमा (शपरमेदः ) तस्पात्‌ 
यते । जन्‌+5 ॥ पुलोमा माम दसत उद ह्‌ 
श्राणी । द्रे न्लौ । एवो. 

पु पष्टिशटना । भक पोषय "परावन ॥ स | 
वरण समिद्‌ । पुष्यति । सपु. 

पुचित, (भिण) इरत । पृं । प्रगाटुभा । एदा 
त्तिवहुभा. 

पुरर, (न) पुर्+श्टन्‌ । गयश्टम । धारे १ 
कै भने्यविया (नोऽ) । ए पपरन ददा + यु 
प्ली (थषव ( निधान) १ प्मड } पुरी 
एक जगौ (दौर) भ करे । एष्रोय। ए ए 
एष्ररः 1 एर दषः (दु). 

पुष्करणा, ( ष्ै* ) ु्ं ठता ¶ सम्प्र उ 

पु्करखन्‌, (कीर ) पृणटणां कष्‌ 1 समले पम. 


क 
९ 


1, + {२९९} । 








न्दर मौर स्म्े.। दुष्प ६ भ्रौ०) दु {१ १ 
7१ त 1 ९ १] ४. इ 1 ) र 
एद ति वदरी ॥ करन) क्न स्टू) | ण्म 

बरी देर द र, ॐ र सद्द युपद, (छर) दप ४ 
अह \ 


; किन्त 
[ऋ ॥ १ ग (धद) स भरेन्ने। | पुष्सरारनर, (१८) थय ४ ~+.९ । 
सू 1 ष 2,312.21 41. | 


चुका, 
तं स, भ 1 रेच्१० +, 7. 


दु 4४ च्व १ सय 1 दरा ष श} ( गुत,(षु. सत) इ एमन 1 ९९ 
॥ 
} 
| 


| 
श~ 1} द ४ क दरः रर। । 0.412.113 | 
॥ 





(1111, 





~ बल (ए (पद) नो (ल्ल) द भर १ (५४०६१ 
म~ , कह ; पुर्व, दवदव + सनदृ ५५४ 
दत ^ दो स्र, (ल्त | 11111111 11 


ध । शुत, (भत) गुणकम + १, कवन १२ । 
शू भित किवत "भेत १०५ भदन पते) कदे कुर दकतणे ददु १ तिततणये के 
धे) 9) 1 0} इ, वत्‌ 1 १५८८०५५ ५१२ 
~ > द क \ इ दर १५०६१} ¦ जद दन्त कण । पम्‌ 
एति + क त 11.177. नुत्कणवक, (०) 1160 (एष 1 
0 क 77 ` (क) सन्नत ९ बो ११ ॥, 
शूक २ ५५.५१८ १ 40) फन [१111111 कष्या । 
न ००५५१ "५ १८ न+ ९६ # 11111111, १,६८.१४ 
शून ५ 4 +^ च.) ७, ९०६२५ {१ प 
% = ^ ५१ शू, ५4 कक इता + पित १५ ४६९९ 
९८५ र कण थद ५ 1 {र 3 जङ्‌ ५१४ 
५५५५ नष ॥@ 11 1111 ५१५ 
भयः ` ५५ ५ ५ 9५८४८ ११ 9 
५५८८ म कु द वष (जकार ५९ ०२ 
वर ४८ ५“ ५१ क ५। ८. { ¶८ ५ (ए, ५११४ 
(प ५ ~^ ५८ ८५ ६ ४ गन ( [+] (त र दकार 8 । 
(नि ५,८=14 
षने + ४, ज ~ ८ म 1111 
4५५ ^ „ = ~ <~ श्ट ~+ च, १ 
ष ५ ^ ५५ ^ 5, =". 4" ४५4 (4. “ 4 ॥ 
= + ५ च ५५४१ 
4९ = > भन ५८६ २५ ¶^ ज ^ ककत 4 चर १ 
च ^ ५०९ 
क ~~ ५“ ९ ~ +~ षत ग इ , (८ १ क 
4 = ५*= ~ + + ^ 
अ # ~ = क “~ ५ ५ लन ^ च ~ द { १ † 
रन = न = स~ र; 
५ “ + ^~ = र. + => .2..~ 
= ५ नच न अ अनन ५ ८ ४ वि 





पी, } 


(११) 


` "` (पृ 





~~ (तपि, ( ष्यो* ) एतकतो ( इदस ) पञौ+शेप्‌ 1 | पूणेमास, ( ए* ) परणेमास्यो पिषितः+भग्‌ । पमि 


एव । दन्द क्षै रापो । दृभी, 
--तु, ( ° } श्वृभिः पूतः । “होते एवि” । पूताः 
विव्रतासम्पादकः श्रवः ( यहः ) यख बा \ भिरे यह 
„~ रिप्ताशनो सम्पादन तं है । हन्द । देवताओंद राज. 
_ श,( क्षी ) प्नं करोति । एूल+मिच्‌श्युन्‌ । पणि 
नौ दै 1 हरीत 1 षरे ) एरु राही ( ज पिष्वे 
” `परुए दष्मे पित्मती ह भीकृष्यगीसे मारी ) 4 
एक चग. 
 §, (तीर ) पूरकिन्‌ । पविप्रता । पादीचगी ॥ दुर्गन्ध 1 
` दव 1 रोपिपपस {न°}. 
" शक) (न ) पन्या ( इगेन्धेन ) शयति । ॐ+४ । वि~ 
‡ पम भरी षटरपू धरी दे । पिष! भू । पूतिरूरजनागी 
-बक्ष। (पुज) । एक रएग ( घ्ी* }. 
सगन्ध, ( पु" ) पतिः (दुः गन्पः) यस्य । खद धुरी 
~ शंथक्तो गेपष। भोर रुरीद्य दृश । दुेन्य ( षद्‌ }. 
“ य, ( पु) पूवर्‌ । पिक । बा । पीटीद्य दनाहुभा पूरा. 
राफा, ( घ्ी* ) भट परिमाणं सपाभ्न्‌ 1 भष्द्र 
( भदटमी ) उपचाराव्‌ हस्स्तम्यं धाडम्‌ । पूषदम्यसाषना- 
शका + मे ° । भगनदरि समीके दिन विधन किया 
भा धाद \ पीठी वरणेठे पिद हेनेारी भमी 4 ष 
(पूष) श भमी, 
य, इुमन्प-रदषू पतन । भद०। मेदन-प्यर्ना । सकर 
रिषा* भातमर घेद्‌ । धूप्यते । भगवि, 
छ, (भ* ) प्‌+भच्‌ । बय ( पवनवा पी ) लारिमे 
पिद्टाहुभा शोषय पिषार । पू । पीप. 
[ए पूर्तमएला-प ेना-ीणनं ॥ दिषा* भात्म " स सेट्‌॥ 
पू्हे । भरर. 
२, (१. ) पूर । अलस समूह । ए प्र्रद्म पना! 
पावर घर, 
पूरकः, ( षु* } एर५्दब्‌ । दीभपूर । ए प्र्ारप् नात्‌ । 
भस्ताक्मं परविद ( गणक ) शुणनिष्ाय । एड प्रश्ररडा 
शरणाम्‌ एकं नाप्रिकापे प्रणोद्य उपर सिशना । पूरा 
कएनेरा { भ्रि* ) पेनके परीरषे बननेररे दष 
परिष्ड (नम). 
पर्प, ( पृ* ) प्र+उपन्‌ । पुष्प ॥ नर । भाद्मी. 
पूणे, (धि* ) पूर्त । गि* । पूरितं 1 भराहुधा । शगः ॥ 
शता । श्दोरिष्र दोनो पशोदध पेरमी, रणमी स्तर पूर्दिमा 
विधिये । ( श्री" ). 
पूणेपत, ( म» ) स्मर । मरम एव (वदन ) । एवे 
समय ॥ इ्रही उत्ति भारि दर्दङे समद रोदश्टबद 
धरिष ष्टेना 1 होम भन्ते धादे दिये चस्प्ने 
चार्‌ पुष्प भ्पार्‌ ६५६ गुध कदय भटहुमा एर प्व, 


दिन कमेयोग्य एर अद्मर यत । ““दसोपूणैमासान्या 
यजेत" धुतिः. 

पूषिमा, { स्वी* ) पू+खिन्‌ ! पिर \ पूषि (रणे) कः 
कतापूरणे मिमीते मारक । षन्दमापी पनह्वी कताङो 
भरनेहारी तिथि । पूणेमासी. 

पूतै, { न° ) पुर्‌+क्त । निर । सातादिकमै । ताराव, सूज 
भारिको काम । पिश्चजन ( सव लेग ) के उदेशसे भस 
शय ( हाकावं ) भारि ध्नवाकर्‌ दान करना । "भावे क" 
पूरण भरना ( न° } छठ ( दमद )। एम (दकहुभा }1 
पूरित ( भराहूजा ) (प्रि* )- 

पूर्वकाय, ( १०) चयस्य पूरैः । शरोरक्न भगला भाग ॥ 
रस्ता ( विशेषतः पभोग }. 

पूर्य -वे,-निारा-बराना । भत* ॥ निमघ्रण-धुपना । सण 
शरा उभर सेद। पे । भवार । प्र. । पूं (ष) 
यति पूर्यत. 

पूर, (भरि-)1 एर्‌ (१) +भर्‌। षम । परिव । 
रेमख । सारा । ज्येष्ठ प्राता । वड भारै। (म्द्ष््द 
रवेनाम टै ). 

पू्य-ये-ज, (ए-) ध्वं (बं ) जपते । उन+४। ज्ये 
भादा षदाभाई। जो पटे उपग्दादै 1 बषै भति. 
नी (ग्न) (शन). 

पूं (चे) देय, (उ. ) प्रं (बं ) देवः (पाद्‌ पाष 
एद्‌ ष्टः ) । पिला देदता पीठ प्राय केत मिद्‌" 
गया। मुर । देख । भवदा पूरैः ( वैः) पेषे देडः। 
भष्टा देवता. 

पूष (पे) देदा, (पर) कमै* । पूवद देय । पूष देर! 
श्ध्यो भवस्थित जनपद. 

पूर्य (पे पष्ठ), (३० ) मै" । परिदा एश । भरर 
प्रमा पिदा ( शग )ह्प व्यदार । श्रतिदास्प प. 
श्य भकयद (भाग) । पिन हर । ( भमा) 
गिदा पिदर शोर रिरदन बले डःश्य. 

पूर्य (षं) पद, (नर) श्न । सनम धरा द्यम ददिष 
भग 1 पटिम पद । जिगर भन्न मुर्‌ रतिष पे. 

पूर्य (ये } पेत, (३०) पम॑र । प्य पञ । रदमः- 
षठ । श्ट सेय रटिठे दरेन एोना टे व्य प्दद। 
^ पूरक दही भप, 

पूर्य (चं ) फ (फ) स्युनी, (घौर) भनौरे गदर 
मस्य {षाण}. 

पूवं (रघ) मद्रपते, (पन्न ) भशवे वरदा 
नश ( हाय}. 

पू्दं (यं) सग, (इ. ) रन्‌+ पम्‌+ नशा रे शये८। 
श्ये मेर पणन भारण्ये मेदे ष्टौ द्य! ददम 
(इषव). 


प(व)स्य,) ५ (२९४) 


पूप्र (ये) म्य, (नन) ध्न । (ेयद्नं ) अनब | पून (प्रिर) शृचभ् ॥ निमित । गए 
सेद गिन ( मारि क्रय) सस्त पिह ( निरान }. { पक्ति, (घ्रौ* ) +हन्‌ । नटन. 
धट 1 पदै स्य. पफ्थम्‌, (ए्य्‌यन्‌) । उपदवा 
धूं (वे) दादिन.(षु-) चवदरे पठं (९) पषनंदर- | अगनाविरमाः ` 
दि। बदू+द्नि 3 पदे बनियोय ( मकाल नःठिय ) | पच्‌, सम्प -गोडना। निदः । एना । म 
रद ३८६३ शेत्नेदःरा. सेर्‌ । ठ । सर्वि । "€" ए 
यूदम्दममा, (शै) एवं सीम । पिरे पीस ॥ | पृच्‌, सपं । मिटनःचम्ना। ध्या रर) 
न्द विकिर । रदे श्नेडरद्यं पिषर (दरछडे | वेद्‌। एसि। भर्वन 


भने गे "रतरनेनवः धे ह). एच्छर, (१०) धनद ुकुमनरप 
दूर, (६०) नटध्ने नव्डर परते एरमेगेग्य षणा | माध्यमबाट. 

म्ररू र. पृष्टा, ( प्रीर } प्र्छ+^भर्‌। ममरस ' 
पूवम. (नन) प्वरःस्सावटूतशयु (उन) | स । पटना । प्ण. 

श १ दु 3 य पूतना, ( ही ) श्वन्‌ । धेनः (सेर) 
दुन, (थन) पति गयै। पदे शतु. लीना) (य र४१, षी दण, 
शम्याम्‌, (१०) सैः सम्तग- । पिते (पैजन्न) शच | पि पैदल १३१५. 

सन्दर [र्र) एय, परमोत (केड्ना) कराना । पुन ष 
चमक, (३०) प ममुः} पुद्ेरतय गमुर 1 | पावयते. 
पृ न एथ, ( भयर ) मिष । सुर । कलमा ।+ 


ग्र, (हग) द्रे भ जपै (पषेजम) क| पिना। निक, 
कदरे दता कज) सरे अददात १ पड | एूथपत्य, (नन) एप्‌ भादः ति 


भीर दद गुगपितेय + शुदा होना । दुरे । ४ 
9 

कृष ६.१० ९०)। प भेक भाषाक | हयान, (शरीर ) एष भ (4 
1.11 ह्य मवत्‌ । सवथ पि एत 1 


शू र. (५) जमो कतव (राद), | १ । मेत । तक, 

भूष, (१) (रं) भव । पषति गरत्‌ | एयम्यन, (पुन ) एव (नित) 
भनक्त स तदि नण वये | जनी धिनी भशर + नीम) ११।९ब 
धिव ष ककन +) स दिन्‌ । भय | रयाव, (परि ) एष (नितः पि 1 


रोपू (व) प्रदर वरत्म, तरिते पित रप्र दो । नग 
१६८३) दत्‌, (शयन) पूरे (करेदु 3 दयम | (ण्व्लकख, 
शत + शश. प्रथा, (श्र ) दनिनोजी धन" "1 
श्ल ( कद) दष ्रत पवृ दतर पम्पा न | एवि (थ) पी, (शोर ) ग ४ 
०५०१० १ पकस 1177 
भू २५4 भद न ८1 4141 भ, ¢ 641 अमन, 
द्व्य." {^ रषप्न द द्य कदु गूत्दकीवति, (षृ) ९१०१५८५ 
[न दज दि 1 १ , 
72 11 (१) पूतन ४" ; 


(711 ५९११५ ॥ 
~अ । स ०० सदन न८ द , वृणु, ( दन) हतन । दृद {न 








न । दनक कन्‌ {हल १ पवतण 
सन ~ ४ + १. शेष, (=) (एद र 1, ध 
+ £ एन्द्‌] 6 


क स १4० वु. (१ 7111 ,1 ध 
. ८, (२2४६ ११५१५ 





(३९५ } 


8.) 





पु« } पु उदरं मख । भिरकाबटयापेटष्टे। 
मेड) \ बडे पेदवाया (त्रि }. 
 श्ी° ) एपुदयुणयुश ॥ लियं शीप्‌। भूमि 1 जभी- 
पदै इलादसी 1 छटा जीरा. 

( १५ ) पर-गति+काकु-सम्धरषारम ! रपं । साप ॥ 
५ मिच्छ व्याघ्र ( मेष्या)! गज ( हयी}! 
उ बृ. 

तरिर ) स्र+नि । भ्र्+गिवा ९०1 खर्व । बौना ॥ 

1 पतला 3 शुर । बमयोर 1 तेर सस्प (थोः ) 1 
1 ( एष्यजीणी माता ) ( ची* }. 

स, (षु) ६ त भिश्न गमे, देवदीस्‌त्‌ ) देद- 
। पेटा 1 भीष्ण, 
क-तीचना । भ्वाग्भा" सरन सेट्‌ पर्षते। भपप, 

(भ ) एष्‌+अति । बिन्दु + ( दाग) वृद (प्रन) 
न्ठए. 

( १* ) ष्+अतन्‌ । खिदो बिन्दुवादा एष प्रर 
ए । भेतविन्दुयुर गग । र बद. 

, ( पु" )} श्त ( संप }) कन.। दाग । तीर, 
ध, ( पु* ) परो बिन्दोः भश धव ( बाहक्तवात्‌ ) । 
7 मामे घो दै ( उढनेसे ) वायु । दवा. 

ग्य, ( न* ) ध्पदू-युं ( दपिषिन्दुुकं ) दथिषेर- 
वा भाग्यं । शाक* । दीदी मूदोवायय षा दीम 

षुभ पून ( पौ) । दीदे निरीदुरे पौ, 

7, ( ऽ* ) शिच्‌ विन ॥ वरर. 

५८(त्नि*) श्यत्‌ उदरे यस्य । श्यो मि*। 

पे पटपर मिन्दिभा हो । धिन्दुगर्भित १ विन्डुवाला । 

षय. 

(मर ) शृष्‌+पर्‌\ एतीरदे पीट भाग + एीठ॥ 

प्रविशेष. 

त, ( भम्ध* } एए+र३िट्‌ ॥ पथःव्‌ भाग । पीते । 

४१. 

टि, { पु ) श्रे ( पथ्‌ ) षिः शस्य । जिसे 

र पीके के + भूक 3 भाद्‌ 1 रीए. 

सि, (नर } एृषटस्य मीत्‌ । पीठ माग. 

शा, (उ ) ९ तर दीरद्म बत । फीट ( र्दे 
शष्ट ) दी. 

(नर) प्ष्टनां ( रप्र ) समूहय 1 रूो- 
को समूह} एफ यक्त} टेन ददतियद्‌ । पोटपर 
गहै । पोडदेल मारि (त्रि). 

7५ ( पु* } पचश्शुन्‌ ध्व्‌ 1 उषु 1 उव । हारी 
परय किरा परदे । बारपाह। च्‌ (वृ) ॥र 
प । बाद्य. 


पेटक, ( षु न° ) पिद्श्ुन्‌ 1 पुरदह भादि पदषकः 
टिश्मनेक ष्विवेग्र (बैत ) भािद्य बनाहुभा पदाषै | 
ओर शमूह । पार्‌ । रोरी । सेद 1 पैव ॥ ठेर, 

पेय, (भरि ) प्-पीनाध्मणि यत्‌ । पान षरनेगोग्य । 
पीनेलायक । (येन) जल । पानी ॥ दृष 1 या 
{श्री* ) चवर्लो सिचरी. 

पेल्‌, कम्प । रना 1 भकन जाना» । सद्ट° भ्वार प्रज 
घेद्‌ । पेकति । भ्ेठीव. 

पेट, ( न° ) पेर्‌+अच्‌ । पुर्प्या चिद ( निरान } । 
एक अंग । क्षण्डकोद 1 पताद्व. 

पेखव, ( प्रि ) रेत्‌ । पेल बाति । दा+§ 1 कोमऊ । 
कश । विरख 1 नाज ॥ नरम । ठंदा । सदर, 

पेश(सोख, {भरि* } पिश्‌ (प्‌ )$भवच्‌ ! रुदर) 
दृक्ष । चतुर । भौर श्ोमड । नरम ॥ नाज, 

वेधि-षी, (त्ी*) पिर+ल्‌ षा । ठीप्‌। भण्ड । मोगपिण्ड 
मदा गोला । तटदारछी मिभान । एक नदे । पिशाचौ । 
एष राक्षपी ! न्दर दभ्र (१५) १ गा. 

पेष्‌, रेदाषटरना । गिधयक्रना । भ्वा भा० ए धेद्‌1 
पेषते 1 भपेपिषट, 

पेषण, (द° ) प्तय । पैन । पौरना । ^ स्यु ५ 
खल (नीच }. 

पेषणी, ( षवी* ) पिष्यते भनया । भति दा लप्‌ । पेय. 
धिला। पौषने षज. 

वख, जना । भ्वार प्र सङ रेद्‌ । पेसति । षपेषीव्‌. 

पठीनसि-सी, (इ) घ॒निभेद । एष पुग नम, 

पैक, (न= ) पितः श्रागतम्‌+दम्‌ । पिहातै श्रप्त 
हसा । दाय ( जायदाद } दा पिपा. 

पैदुष्वसेथ-पीय, ( पुर्न" ) । पविः सषएठः मर्स, 
यक्षम्‌ ा। पिव इटिन ( भूषा) काबेटा. 

पैश्र,(न*) शविः ६1 पिता देववा भ्त भभू 1 
पितष्पदा परिता पिवद्य देवता दै 1 तरमेनी भेर 
भमूटेके धीदषः स्यान \ पिनृदीषं \ हिवसेद्न १ तितू- 
सम्दन्धी । पिदाद्य (प्रि). 

पराच, (इ ) रिसादेन निरत ^्मत्‌ । एष्दररष 
विद । जिषे रष्सोटी, भा मदद भरि दट्मे 
म्यक नष्टानेरमी पड्ष्ठेता दै (दहभःउधम्रदे 
द्वसतं श्हुनह निन्दति दं ) 1 एष्य्गथ रद. 

दैन्यम्‌, (न) रिदयनस्त भार+भण्‌)स्य्‌-डः 1 
शुगदरठेरी ॥ पूचङ्रन्‌ 1 निन्दा. 

सैट, (क्षी ) दरस रिदरनभम्‌+सयेत्‌ । भरेरे रि 
ण्यी हु एएव. 


सपक, 


. (१४४ 


पू (घ) मप, ( नन) स्न) (वैयथ्यं ) मनिटा | पुन, (प्रिर) वू निभिप। निन 
सरद धिषन {सादि रय) सम्ड ङि ( मिरान ). | धृकि, (तौर ) ्‌+चिन्‌. । निर, 


विसि १ पद्य म्म. 

पू (चं) पादिन्‌. (१) यदे प्ट (दं) प्ययं 
दिव कटूनि । परते अनिरोग ( गकलक नति) 
श्म्नेदरः। पय>े गेनेदरा, 

पदमम्यमा, (श) प्क मीमा । पटिठी पदीला॥ 
पद्य तिदिर । वेदे कमेडोरद्य पिदर (षडे 
र्दे मन्दे "दनरनयष्ने टं). 

पूदद्ध, (६०) नरस्ने नद्य पदमे कटेयोग सणि 
ग्नेश. 

पूरन. (निन) पवर पयतु (रम) 
श 1 द ॥ यान. 

द्धन. (रिच) पतैःकणी प पदेयणतु. 

सम्म, (१०) पतः सम्नयः । पदनि (तैमन्म) द्य 
भरन्त (करर). 

पदि, (९०) १ भमः । पूपदया्ा गुर ॥ 
व न्दु, 

दूर, (0०) वे भक । पू (प्दूदेनन्म) क 
भरते इन्‌ दिद देज कदरे जपदत । चेदृष्- 
भको 


शूर ६. (१०१०)) प, भदकवदूद भाधावा 
4 

शूष इ त, (र) भलत कीतय जदरव्र (कर). 

गू इ (१.३1 (१) भ्ठ पषष्यटक्न् यव | 
11.71.11 1.111.111 


पएफयम्‌, (एमू+पन्‌ ) । जपदता ह्य 
अपनाकिए्या. ` । 

पृच्‌, रम्पड्‌ -जोरना । मिना । एः 
सर्‌ $ शे यपा । “^ एष. 

ए्‌+ पम्परे । तिटना-इघ्ना १ इः ठेर 
चेद्‌ । ए । भार्य 

एच्छर, (०) धययनममयय ग 
मरम शरनेबाः, 

पृष्टा, ( छो* ) प््टकयर्‌। गम्यत्‌ १ 
म । बृष्ना + पद, 

पूतना, ( री" ) शकलम्‌ । देन (य+ 
सी गेना) + (रय ९४१, षौ रेस" 
¶ि -पैदन १११५. 

पथ, परोप (ठेडना) लाना ॥ तु* ०१ 
पापयधिने. 

एय, ( भयर ) निप्र । यद मन १६ 
गिना। निद. 

पथतन्यि, (ग ) एषर्‌ भावः त 
दध्यगपिरोप। शरा तेना । गुते 

पृथगात्मता, ( शर ) एषह मणा (क 
हत्व मननम्‌ १ ल्यप पणेन) 
है । मेदेव! षण, 

एषग्यन, (१) ए्षष्( नि 
जनयो तिनरीमे न । नोरा 


) क ¢ 
11९ 





ॐ 11111411 1111. 
भ्व १) {3 (4) द वदद पृथयम 
भ्३९३६१ द. (००) ९ (4 त्यन्‌ + भम । 
8911. 

पू, केतन दव वु दतर दद कान पर्० | 
५.३० ५ दु ८२ + + १ ॥ 

412 #,#83..44) 

शरद) ३ ४० 1 914 

शर ८9 ८4 न र = 4१1 
< ४१० १२८ 4 क त $नव्द 
श्रन्‌ (५ 

(क 
ञ्= + क 





[7 
[व ४ 
क ५ = कानन ०१५०१९1४ 


[म 


दषण्यिथ, ( पिर ) एष (निकः ॥ 
विये पितर प्रद्र द । का । 
(भस्म 1. 


| शूथा, (श्नीर ) कृल्निनकदे शन" 1“ 


| 

दति (ष) षी, (५) (५ 
78111. 11 
11274) ६ 


दिवीति, ( वृर) 44१, 11४ 
4471111 1.11, ५ 
विरद, (१८) एवन तन 
५५१११ 4 
१, १०) १११६०१२ ३५ 1 
1721. 
श्र, १०) (दषा 1. 
12.171 
करद (नण 
दद, {र ए ज भण १११ 


(६५५) 


. कद ददना। भदा भाग धद अटिद। प्यायने । 
= गम, 
क व्यर) धम्म 1 एति । रदित । गर्ीरोमश्‌ 
„रपे धोरो षरा) रानि 1 परमिह + रर व्यर्‌, 
त (तिर) प््दन्य्‌ । चाद 1 पष ( मदि ॥ 
8 
_ भूद, (र) सरर्ट धद्ः भूद -प्रष१११५१्‌+ 
प्रद (माहिर) दुधा । परषतदुभा 
पन, (ए) प्र+डपि$णिषृव्युष दयु 1 एदा 
६ भष । बुत्‌ च(पेदाध, 
(न, (प्रिर) प्रहवप्यूतिनि । पवार, ॥ 
+ (पुर) भ्रह्हरमध भष्‌ । शगु । भोर भयित | 
कतीति धन्‌ प्रीण (-निषषरणा) पन भवि | 
"त्रि ) |) 
तण, ( भ०) प्रदतदयुदे । प्रत्ता । प्रैष 1 दषु 
गष्पदितिद । किप ववद भाप द्यत पषा) 
गृभो सतीपणत्त होना द 1 पर्दी गन्ि 1१ 
थो बरनोट भमा {रणा 1 
पै, { ए) ४१११पम्‌ । इते बहा + रणम | 
पणर, (५) पए बाण, । प्र ! प्९२ प्म 
( भषतो कदर पान्‌ ( हाता }) हदा भता ॥ प्रते । 
(भ्रष्ठ) (नर) 
तिम, (भिर) भणमा काप | प्रान कर । यपे१।६ 
स्यषू4१ । पजम ९ । शात्‌ (बटतल) 1 रित्तति 
प्रप्त धच षत्षा (भवय) 
गिगशुश्‌, (पिर) प्रद्मकगुए्+हिष्‌ । (स्वप 
(१५५१९) तामि, # 
५ 1 
निष, (११) इ११९दब्‌ 1 भेद (१६) 1११८ | 
1, ^, +\6 
निरा, (९१) ४५४१. ध्वन्‌ स्मद्‌ \ भ्न 
भूर । दिर 1 का 1 ६६ (वप९ ) न (1१) 
गिदा, (धिन ) ४१३१६१० ७१ । पषा श्म 
1१.11.131 
न्ारय्‌ शपेत्‌, (०) ४९. शतेन ॥ ४रर 
प्रेद १९६ 
तितच, (३०) परे भद्‌ (एनः दिण्दः 1 ही 
प, 
भोर, (४०) एरर धै शकत (४८) 
भ 4 हिट सलन्द चरेद (न 
विष्नष्प्च, {९० ) एक्ट दल च 
[नी 8१11111 
ए १९६ । १ ८१६ ( इरष्प्र ११०१. 


' प्र निष्प, (०) ५४ 





[ 





श्रद्िणे, (मन) यभ्नुव्यते लः) सला टर १ 9 
धो सेन नदद कन दपित्‌ 1 पेक्य न 
दभा मिष अपिते तिरदुव । तरिश (शग १ 

पर्ातिन, (धि) प्रभट्नः ॥ सवेर्‌ षरन् 
पुष्टाः 

ध्रषष्‌, गुन हर दोरा 3 स 1 ४ 
1111111 

प्रन, (श्रि) परक षट  भक 4 [7 कि द 
सपिद दिरष्दा हो ष्नात्य) हद तिद दष 
1 

परषनि, (न) प्ररे ति) दष्ट्4शत 1 एर भ 
[7 8 + त, १) 
कात्य हमि शुत जुन द्यम । हतन ० 
{कि सिकान्‌ कषत हि ५५.०४१ ज 
हददर्दन्त्‌ हि } 1 शमह ॥ {97 (निन७११ ५१, 
लित । लि 1 देर" भ ॥ ११६ + 
(केता) चपि (दव) 1 दन (र) । # 
(शिष्दीणणी } + कषत [कदन ) 1 क 1 प्रभ । 
कद्‌ 1 द'त न्ह पपे १, १ कषर ईष + 
कणन । ग वकष; (ग म" ६६ १९१ 
भदः {४१) 

प्रश्तिभाष, (धिर) पषण धष १७ 
7111. 1., 

अतिष्ठ, {१८} धः सद ४१४१ शद 
का शपरेएचाके च) । ४ 

प्रर तििद, ६१५०) कय 
कयो बदु" ^ १२१८ 

प्र विणुभस, (० ष कत ४४८ 
(३,.८१)१1-* 


1४४१ # 


कष ०० चद 1 ७५९ 


श्रे५०्य २४९१०६ 


` एह, (१८० ४।१२१्क १ ४१४ 2 ५५ 


क्द्¶ । स्न्र + भ 

पद. ( ९.) ५ ४९१५ ^ ९.५. 
ड" $< + भ क (ब्र ४ {५ ५" 
हष४१ ५९५०९ १११० ९५ 

प््द्, {९०४८७ 5 1७4 5 ए) क 
[अतो 

|. >, 
कनरकः + ४ ज ~क \ क्नकष्र्‌ ,४, + इन 


४,त५द४ 


कय क इतर न्र ५५९, १३१८ , 
४ १४२८ ३ १दद.-४ ५०, > ^: >“ 
न्म 


-वोगड, } 


पोगण्ड, ( प्रि } पवते पुना वाभ्य पि! पीगेष्डः 
एकेडो यख । पिक्टङ्ग ! न्यूनाधिका । व्रिगदे 
हए अंगना । जिनके येग छोटे चडेद। पाचि 
वेषे दय षर्व नीचेद्रै धवष्याबाया चारक { प°} 

. ^ वीगण्ड यही चये. 

पो, ( स्ी* ) धरु पुद्+यच्‌ । पुदयद्कणान्विता प्री । 
वड घी छ जिसके टश्षण दु्यके दो । दादरीमूष्राटी ली, 

पोत, { प* ) पून्‌ । बाटदध । नीकस्य यान ) जद 
(नाव) द सवारी । सयुदरदी सवारी । षरद्म स्थानं। 
श्प भर दखवरिषन्च शायी ( पु } दीप्‌. 

पोतयणिम्‌, (१* ) ोवे विर जनमे व्यपरारी । 
जाके व्यापार ऋक्ष. 

पोतयाद, ( सुर) णौतं ( नावं) वदति ) ब्य्‌ 1 
नवं चउनिद्यर मदद, 

पोप, ( पु* ) पुपू+पम्‌ } रकषाकएना 1 एाथना } परपरि 
श्रना ) माध्ररदेना. 

पोषक, (१०) षष्श्ुन्‌। सण्श्पनेशटा + धाधय 
देनव, 

पोपित, (त्रि) पप्‌+विच्‌+त । फयगया ॥ सुट पिया 
भत. 


पोप पोष, (प्रिर) परदू+तिनिभदतू वा) परखमैवाग ॥ 
गणष 


पोष्ये, ( पु*) पोष्या ( पात्माना) पणः (समु. 
दमः) मैद्धेग हटि जिन्न फटन षना ठथितेदै। 
भवेरद पःरनेदटयध चमूद ( मना, पिता, शवर, द्यी, 
शम्न्न, भद्ध भः). 

पण्डु (१८) दष देय ॥ उफ वादी वर षरा 

जसं कन्‌ । इुनेद । एद्यद्मरन्च गा) देष । पेश, 

राद, (5०) एवष सवनंतसत्‌ । पुपर शन्तान। 
1.11 

दन्य, (न५ ) दुन" दुन शय्य भकःवयन्‌ । धश 
डुष्( बर रहना) षान. 

पनद्य, (१०) पृनरुर ( ददष्टरया ) मकथन्‌ । 
ष्या इर्‌ (दर्द प्रन दुमा । बद्रद्षाद 


श्न्ये ए जथा्‌ 1 पुनवूयम्व्यीनि (वनन) | 


(तिर) । गर द हतवटा (पुर). 

सर, (रन) कुर (ररे) नदर्‌ गप दुखा। 
कण दसद ई सूरणद्रन । मरमम । न्य 
सन्द (१). 

सध, {द्‌ ) दम सयजश्र+ । शृदननी बद 
सगर प 

+ 91111.114; 
अना 1.141.411 


| पीव, (धिग वीम 


( २२६) 


पौण, (त्रि० }-यी (छी) ए 
ताय सव॑ष रशनेवाय । पु 
निक । शृदाणके जश्निवाद. 

पौपणिक, (घ ) घरण उति (४ 
धुराथद्चे जानना बा पदाता है।१ 
यप्रेदाए. 

पौरय, ( ग ) पुश्य भावः कमै बम; 
वां म 1 हिम्मत 1 पिम । वहि रे 
श्पयदयन्‌ ॥ छपर ष्टे प्य शा 
प्यद्च प्रिमा (माष }. 

पौ्येय, (तरि }-यी (वीर } ऽप 
थाया । पुष्या सम्बन्धी । यस मण्‌ 

पौरोगव, (इ ) इरः (करे) भः 
यम्य पुरोगः † ततः खां ष } पप्ने 
जिषे सए दै 1 पहणालाधच मभ ( 

दीतेधसम्‌, (२* ) रोषणः १।१९। 
तेध्य (काम). | 

पौतेमाम्यम्‌+ (नर ) पतेमगसनयोः 
दूसरे दोप (शूक ) फो देद्य तमम. 

पोरोदिम्‌, (न ) परोत श्य; 
शुदितद्म भिद्य 

पौमंमास, (र) पौर्णमामां पद्‌ 
दिनि छियागया एुश्यद्मरका ग 1“ मैक 

पौर्वापर्यम्‌, ध ) पूर्वापर म +1६।। 

पो म) पः 
दे प । यथाय ¶ कडार । भर 

पौटस्य, ( दर श्रीर ) पुरम भा, 
शयश्न सम्तान ) कुर + रतश धि १४ 
एनपा १ (क्ली ह 

पौटोमी, १ शीर र हुम्रः भद । 
ष्द्न्या। दनद प्री) पणी, 

पौव, (ए) पथनक्षतुषा नगण #॥ 
जमद्‌) जिति ममित ^ कुण" ५ 
। एत पेद । ^ वथो" (४न) 
शूना { पना). 





) [+ ॥ 
दस्य निष्टा दका । (भीर) (नि 
21171 ॥ 

व्यान, (पि) यतक वृक ॥ हट 
नम शषौ भवत लाद, 

व्या, ५ ५० ८५.११, वव १५४ ॥ 
1 


प्रक्ष, } 


शक्त(कोण, ( पुर ) प्रजवश्‌ चम्‌ वा । यीचश 
शवनजिं । वीणाका दन्द. 

अक्वेडन, (इ० ) यभ्ववेदस्यु । गारचाश्न । पिरि 
वेदेका^तीर. 

अरर, (चिर) पररः सरः ॥ त्रा स० । सदन्लोपर 1 
बहुत वीषा । हयम्ना । धोका पान । कुष्ट । कत्ता । 
अश्वतर ( पश्र ) ( प° }. 

अण्या, ( षी ) प्र+द्याम्य । साद्य । यरावरी 1 उ 
त्तरपदे रता दै । ठत्य धर्थमे ^ पिनध्रप्यः » देये 
ही “निम” मादिदोते टै. 

श्ररष्ड, (पु ) भकः गण्डः ( धवयवः )॥ थच्यागत 
(८ कपोठ }। कोनी (शर्पर )सेखेद्धु (वाट). 
त्रश भुना। दुम ( किटि) की दीवार. 

श्रगस्म, ( त्रि° ) प्र+गल्म+थनच्‌ 1 परयुतन्नमवि । जिस. 
शी दद्धि रमयपर घट दतीं है । प्रतिमावाया ) दाजिर 
अवाच । एक प्रकारै नायिका ( न्नी). 

श्रगहद) ( पति) वर्कपेय यादं । गाद+्त 1 बहुत गादा ॥ 
अयन्त ! मृश । टद । मजबूत. 

पशुण, ( त्रि* ) षडे रुणो यद्य । सीधे छमाबवादा ॥ 
दक्ष) चतुर. 

प्रश्य) ( नर ) ्यदतकमप्‌ ॥ व्याकरणम खरखन्षि न 
दोनेलायक पद्‌. 

रो, ( ध्य } धीयते घत्र। प्रये धतिपाःश्चठ । 
अहुत सवेर्‌. 

प्रमोपन, ( नर) भनयपू$मन । रपण 1 बचा. 

पप्रथन, (न°) परनप्रप्‌+सन ॥ शुचा । युप्रा 1 एद 
इुमरेकी वद्र रना, 

श्प्रहप्राद, ( इ" ) प्र्यू+भप्‌+पम्‌ वा । श्रहुण । पक 
इना । पोडे भारदिी रस्यी । टगाम । किरण ! बन्दी । 
भाट । भुन या. 

श्रधण, (न ), ( न° ) परदन्‌+भम्‌ । याहिरे दवजा 
मरा । बंदा । छेदे मूषट (मोखा ). 

प्रचण्ड, ( प्रि ) शकुन चण्डः । आर । दुवे । इवेद । 
दुरन्त । गुन्द्‌ । प्रतापी. 

अर्हण, (प्रि) श्रचण्या पणा य्य । देना 
वाटा । छंची नच्वारा. 

श्रयण्डसूरय, ( तिर) अरचण्दः रः यद्र ¶ तीन (वेन) 
भूरयवदा ( देर-स्यान }. 

श्रचरहादप, (पुर ) शरचण्डः भातपः । मीय ( रयदनी } 
सरमी (भूष). 

श्र, {द ) ध्दि+भव्‌। पू ॥ बना । रिचि 
{दग) नानी चैवोष. 

अषु ( धिच ) यशु! बटन षटु. 


(८१९८ ) 


श्रयेलम्‌, ( पुर) प्रभविनतूत ॥ ए 
सच्दभययाया ( प्रि"). 
पच्छ, निहा । पना । वनपः 
धरणीम्‌, 
श्च्छघ्न, (नन) परकदुष । गुमा 
द। धन्न्सि (मीनत्का दवद)" 
प्रच्छणनस्फारः, (पुच ) पच्य दका" 
(ननानायया) सोर. 
शच्छदिव, (छरीर) गरचयदमी ) ए 
रोग । दी वीमारी, 
प्रच्छादन, { नर) प्रच्यवते बनेन । “ 
जिष्मे दीपे है । उत्तरीय वप्र र 
ग्रजन, ( पु* ) श्रतायवै थनं) यगुण 
दिषु पुंगपग्य संयोजनम्‌ 1 पठे गि 
क आदिते पिना । पि ममे 
रति, 
शरा, ( द्री" प्र+जन्‌द । सन्तति । 14. 
दयत, ६ 
ग्रजाद्‌, (धिर) प्रमां ददति 
वाटा । यंष्यपनद्ने दूरकणेत्रय 
अजानन, (भि ) नी (घो" ) पचन 
करनेवराया । रलारद्, 
भजन्त, ( ए" ) प्रजा धन्ततिना) रः 
यमान । गृधु देवता भ टमि 
डरता दै. 
प्रजापति, ( यु° ) ९ त । यना 1 
बदा । धना रवनैदाय १ दक थान 
जाशाता { जवार ) 1 मू › मभ्नि। बट ५ 
भजावती, ( घी" ) थना विधते सस्व 
द विम घन्तान दो ेणी म्री! म 
पुत्र मी भरना देनेषे ). , 
परजेष्एु, (धरि ) 1 स्ख भ्य 
उ ॥ श्रजादची दच्टा शतैव. 
श्रता, (खीर ) शष्दामम। वदि! (4) ५ 
धसान, (नर) ्रल्ाजसुद्‌ । दि श 
८ तिथान ) “यच्‌ 
श, ( लि.) णते ( पिरे ) अनुनी म 
केस्यनमे (शु^ नाद)" विष्टि यु 
अरीन, ( न ) ययी (ददो ग) 
(बत). 
प्रणय, ( ४ ) गरजनी+धव्‌  भरति। ॥ 
खा । पेद ( पार )। पिष (म 
किरी) श्रन्ति, 





॥, 


{ १९९) 


[ भशिशत, 





१.०१, (पुर ) प्रणयः (पेम ) धन्वि सस्य^रति ॥ परेन 

+ वाद्या \ मतो । नाय. 

= "~ ( पुर ) अर्केण मूयते णनेन । प+नू+भप्‌ 1 रिष्ये 
¶ शुनि दी जादी दै 1 संसार । वेदे लादि पदने- 

~= प्ये शब्द. 

न) ( पुज ) प्रनम्य । छवापष्द ॥ शाना रोग. 

( त, (शर) व्रतमूतषम्‌ । प्रणति ।हुदना (भाट स॑गो- 

व्यापारविशषेष }. 

„त्य, (चिर) प्रजनीत्यत्‌ ) भस्मत। देषय । ग्रति" 
` य} दुरेमने ) भिरित । साप्‌ मौर पियारा {धिय}. । 
„ .. वान, (भ) परपिपीयवे 1 पनि +धानम्ुद्‌ \ यत्न । | 

॥ ¢ रिशा 1 शषमिनिवैशा । एकः दातपर्‌ दुभाना । योगयाघ्र. | 
"` यान" सया बाना, 

_ "पि, { उ* ) पमिपीयते ! प्र+निक$पा$पि 1 षर दल 
`. पलक )। भुदर ( नौ कर्-दाषरं ) । यापन 

मांगना ) शोर धवषाने 1 पयाल, 
„ पत्‌, ध्वा पर । पतति 1 भपातीर्‌ । परी धागे 
[ना । प्रणाम एना 1 भाद्रे षरर्णोपर गिरना ॥ 
~ दम श्रना, 
पषात, ( पु" ) भ+निज॑पद्‌+पम्‌ । शुदधना ॥ प्रणाम । 
† 'तद्विदि प्रणिपातेन" भीता. 
* पपातपुरः्पर, ( शम्य०) भणिपातः पुरः एति यपा 
शषा \ ममर्षारडे पाप. 
फपातरिष्षा, (प्नी*) मणिपातस्य रिका । प्रणाम 
रना । पिना ॥ छरनेद पिस (दस्य ). 
, दित, (भिर) प्रञनिक्प+छ । गराप्त । पाया । सापिष ? 
शषताहुधभा । रपः एपटुभा, 
पत, ( प्रि" ) प्रनी+स। बट पदापे हि जिण्यस्प 
शं धारि पष्नेमे शदठ णराहो। शिव । रेष्हुभा। 
पका दुभा । शोर पिदाहुभा । धद स्टार एष सपनि 
" ( पुर )। यदद्य पयपिरेष ( पौर}. 
भेत्‌, (प) प्रमनीभ्तूष्‌ । भारह । टेरमेशदया 
धनागेगःहा + ठप शएमेरारा । हिद देनेवाला. 
भेव, (पि* ) अश्नीत दरद! भरन दादू 
भारभ, 
चति, ( शौ^ ) प्र+तन्‌रचिन्‌ । दिर । &ैरस्द । दयै1 
कपो 1 बेम. 
सन, (१० ) प॑र रतव एर. 1 एनी ष्टोम 
पतल, (भ) प्रहरे ९२ । पतटरिरेषद 1 “रे कतं वष 
मेरु भदरिभिका एद 1 बेर ( प.). 
शताष्, ( पु } भ१९९४८१्‌ १ धेड २९ एदे इषम रे । 
` गश्परारे । चर्य 1 क्व्डहा दत, 
पप ५९ 


{+------ 


श्रतारण, (न° ) ग्रभत्‌+मिच्‌्युट्‌ १ वंचन ॥ टगना “वुच्‌” 
यरनाप्. 
भ्रति, ( सन्द ) नषि ॥ कैडाना । म्य माण । उनडकर्‌ 
देना 1 ष्टो । भोर 1 पिर. 
पतिकमेन्‌, ( नर } गविहक्यतिन्‌ । हतरिम भूया बना 
ब्दी सजावट । जाना. 
धति(्ी)कार, (ज) यरवितदकयम्‌ बा हैतं । चिरम 
यातन । षद गिद्ठाटना । पियेदुएु भयदयरश भष 
अपदार करद पोधने कएना । रोग शादि रितिक 1 
दभ 1 टाना. 
प्रति(ती)कार (प), (तिर )। धरिप्पं षने) भारम 
पमूयाषीप । वृस्दस्य। गध १ दम 1 एष ४१. 
प्रतिकूल, (° ) प्रस्य कनं पक्षः भ्य । पिष्ट 
य । धननुकूत ) विदद । बरषग। दिददप्लषे भव्य 
कनेरा 
प्रतिषि, ( पौर) ५ञितकत+पिन्‌ 1 दतिपा १९ 
तषदीर ॥ भुमापिर । प्रगिनिपि 1 वः । बारी. 
प्रतिक्षण) (अन्य } कणे छण ्दव्य । व्यौ भष्पसी* ॥ 
भगीष्ण । दर बर्‌, 
श्रतिदित, (तिर) भरि^रिप+च॥ उरि१ १ रेष । 
भपिशिषठ । एिषहायरा । ददित ॥ टृटरो 1 {र । 
निरदर विदादुभा. 
प्रतिगृद्म्‌, (भनय^ ) पटपट-भष्यर ८ । ४९२६ । 0त. 
एक परप. 
श्रतिप्राद, (ष*) यपितप+मद्‌ । ररम । दुर पसव 
िविगपे दष्यश्य तेना। सैन्यै पौड़ एबस्स यद्‌ 
प्रतिप्ातन, (१ ) एतिरशन्‌म्छमपे रिष्‌ स्वुट१ भर 
भरना. 
श्रतिष्छन्दम्‌+ (गर ) छन्दः शमिरद. तिप छट । 
धमिप्ररदु्प ॥ भारदर्े गुरर। रए्येडे एटि । 
एतिष्प 1 ल्एदीद्‌ 
प्रतिच्छाया, (भन ) इरित ॥ ४ । ४८ ॥ 
सर र ए्स्टो एदा । धरिष्रना र श टर ९ एरर 
एदक्ष् टय, 
भ्रति, (४५०) ११८९७) कडन्दज्तोरदेर + दहत 
शष्््येय पपि ॥ रूभ्दरूशर्पमः (श्रे एग 
नस्देवक्नरर (लां ददस्व पदन रद 
षिः ह) 4 क्श ( दर) पे शेरे शट 
113. 
एनिात, (धिन ) ८५ ॥ द्दढ बदु $ 
इदा दिषर 1 दष्ट ष्दिरिज्द 


परकश, ] 


श्रक(कयोण, ( घर ) ्रहकणू+यम्‌ धन्‌ वा । प्ीनदी 
वाजं 1 वीराश्च न्द. 

ग्रह्वेडन, (पु ) अ्विेल्भसयु ) नाराचीन्र 1 विपणि 
उीदेद्दीर. 

प्रखर, (त्रि) ग्रहः खटः । प्रा ग° 1 थयन्तोप्र । 
यदत तपा 1 हयया 1 धोदेद्य खाज । इुदुट । ङ्त । 
अश्वतर ( पर ) (०). 

श्रस्या, ( स्री ) श्र+ख्या्ज । सादय 1 वरायै । ~ 
पद्पयमे रवा दै 1 दत्य धर्यमे ^ पितू्यः = ठेते 
टी“ निम” अआदिदीचे्, 

शरगण्ड, ( पु ) प्रदः गण्डः ( धवरयवः )। धन्धा ग 
( कपोठ )। कोनी ( कूर्पर ) चै टे कश ( वग}. 
वष्युजा) दुमे (ष्ठि) शी दीवार. 

ग्रस्य, ( प्रिर } ्रमत्म्मच्‌ । ध्युयन्नमवि । निम. 
टी युद्धि समयपर स्ट दूती ह । व्रतिमावा्य 1 दाजिर 
अदाव ) एद धरकारदे नापिद्य ( घ्री). 

धरगाष्, (प्रिर) परकपेय गदं । गाद ॥ यटुते गद्य । 
रन्त 1 मृश । दृढ १ मजवून, 

भगण, ( तरि) पर्ये यणो म । दीधे खमाववराा । 
दस । चतुर. 

प्रग, (न° ) य्टर+कयप्‌ 1 य्याकरणर्मे खरयन्धि न 
दोनिशायष फ, 

यमे, ( सन्य ) प्रणीयत शत्र । परमते ) सतिगरातःद्रय 1 
टुत सवेर्‌. 

शमोपन, (नर } शरयुप्‌+सने । रकण । वयय. 

प्रथन, (न°) यमयू+्रन । गुयना । युप्रा । एष्‌ 
दुरेदये इरा दना. 

श्रपर्-धद्‌, (पुण) अ+थग्+थप्‌+पम्‌ वा । परदशा । प्ट 
डना । यौद भिर रस्य । टमगाम ३ द्रण ।यन्दी। 
भट ।युड1 दागः 

श्रयत, (न), (नन) यदनूलत्प्‌ । वादिरके द्वाद 
कमरा + बरोदा 1 शदे मूगद (मेरा). 

शयण्ड, (भरि) यरय ददः प ॥ दुय । इद) 
द्र्य । गनद 3 परदारी. 

श्रयष्डयोत, (प्रि) उवट पोगर यन्य । बटन 
कटः + छव गाद्वद. 

व्रदण्हम्‌य, (तरि) परबष्ढः शः वव्र । कीद्ण (तंग) 
स्दटाः ( ददम्यन) 

श्वर्टानर, (१०) पचण्टः भदः । मधन (ष्टमू्नः) 
परम (मू). 

श्रव, (९० ) दनि + दमूद। बाना । दिःिष 

सटः) ग दद. 
दुर (दिर) उर्वृरड टुटा बटु 


(१२८ } 


श्रचेतस्‌, ( ° ) पमिति । वत. 
सच्छदिखवाय ( त्रि }. 
ग्रच्छ, निदाद्य। पूना । वु पद्म, 
यप्रा्ीन्‌, 
श्रव्या, (न) प्रषछदुक। १०५, 
द। धरना (भीतस द्वा ज }1 * " 
ग्रच्छश्नतस्फर, (पुन) गच्छः मा 
(ननानागया } चोर. 
ग्रच्छर्दिका, ( सीन ) व्ययति ध. 
रोग । शादी वमाप. 
भच्छदिन, ( न°) पच्य मनीन 1 ४ 
जिन्त दीप ह । रत्तीय वन्न । सण 
श्रजेन, ( द° ) थजायते शमेन । प॑त, 
दिषु पुगोस्य संयोजनम्‌ ॥ प्दिरे गम 
पर चादि निना । पमो ग्नं म 
उछति, 
प्रजा, (पनीर प्र्जन्‌्ट । सन्दत्रि। सा ॥ 
र्यत. 
धाद, (तरि) परतां दफा 
वादा । बेच्यापनश्न दूरद्त्राय, 
जानन, (विर) नी (शरी, ) यन 
षटनेगारा 1 टलाश्क. 
प्रजान्तकः, (पच ) श्रयो मन्तमतिन, 
यमन १ मृभु देवद ओ दयनिननु 
डाटना दै 
प्रजापति, ( पुज ) ६ त । मपे 6 
र । यया रवनहारा + दश भादि नी 
जनाना ( नगा) । सूपं । मपि) तट र 
धजावती, ( श्रो ) वरना गिदे भ्य 4 
है ( चिमश्च षन्तनद दृषीप्नी र्म 
पुत्र भी शपरना देने) 
गरनेष्ठु, (धिर } प्रजया शनम्‌ 
द श्त्राद्ी श्च्टा कनेवाटः 
श्रा, (श्रौ*) प्रौ म। वुदि। मदै मर। 
ग्रतान, (न ) प्र््ुद्‌ शुदि + “१ 
( तिया} “यवु } 
य, (त्र ५ कथने ( धिग ) रुधो १। 
दन्य नम हता ) 4 पिर र 
द्ररीन, (सर) य्रदेश्य ( वन) 
(ण्य) 
यतय, ( वृ) वहनम्‌ 1441 ५ 
टमा 1 प ( पिव) । पवि {ब 
1111 


‡ 





(२९९) 


[ पिशित, 





क, (९०) शरणः (पम ) भमि भ्वति । प्रेम 
चाल भो 1 मादर, 
(९०) परष्ेण नूपते शनेन ॥ प्रकमू+भप्‌ । सिने 
प्श्टिदो जादी है \ शीरार्‌ । पेदे शरियं पटने- 
॥9,. 
~ { °) प्र+नम्‌+पम्‌ । उयारष्य 1 छानव चग. 
८4, ( पु* ) पतनम्‌+ पस्‌ । प्रणति । भना ( भट भगो 
भ्यार्पिरोप ). 
ग्य, (धिर) सरनीतण्यय्‌ ) भनम्मत। देष \ शि" 


थ 1 ददन । श्रौपिरदित 1 भाषु भैर पिदा { प्रिर). । 


„याम, (म* ) एषिपीयते। परनिश्धामस्युद्‌॥ रश्च १ 
ई दिश । भमिनिपेसा। एक दष दुलजामा। योगराघ्न- 
४ "यान" सया दधन. 





, गुमला) धवुदर( गंदर-दाड्र्‌ )। दाषन 
पगना ) भेर दपिषान्‌ ) सवाल. 
„+ पत्‌, भ्वा* पर । पनि । धपा्ीद्‌ । पीर धाने 
श्ना । प्रणम षएना। धाद्रभे चरर भिना ॥ 
„टम बना, 
, ॥ पात, ( उ* ) 7+नि^पद्‌+पभ्‌ । धश्ना। श्रथाम । 
तद्विदि यरषिपररनर गीता, 
'पातपुरभपर, ( भय ० ) शरधिपातः ऽः रवि समा 
„ऽप ममर्ष धाय. 
भेपातचिष्षा, (-क्षी* ) श्रभिपादस्य रिशा॥ ्रगाम 
एना । पिचाना । धछष्नेदी पिशा (ह्म }. 
„गदिल, (चिर) प्नि+पा+ख । य । पाया । प्यधित । 
, ससाषटुमा । एमाधिमे गाभा. 
„तीन, ( त्रि ) अननी+त। बट षदं दि जिपश्यस्य 
^ भारि पष्नेते बश गया हो। दिद । देद्दुभा। 
एवस दथा कोद दिपाहुभा । ड़ । संस्र पीपर 
( पुर ) 1 यका परधपिरेप (भीर). 
मद्‌, (इण) उ॑मीजत्‌ + भावक । ऊना । 
बनानेवाला + हतपप्र शृटनेदाटा । रिक्षा देनेगश. 
णय) [पिर ) पेनीभैयव्‌ 1 वद्य । धीन ॥ कामे 
भापादुभा. 
तति, ( श्रौ^ ) पर^तनः$पिन्‌.। पिखार्‌। द्वे । वध । 
„ श्वा! भेल. 
(तन, (४ ) भ+खुदू-यट्व । रतन पदाय । पुरानी सीज. 
पतल, (न°) प्रह तटं । पाताखविदचेप ॥ “धर सं स्व" 
पेष सेनुटिजोवाया दाष › षड ( पु, ). 
प्रताप, (इ) प्र+तप्‌+धम्‌ । वोप भोर दष्टे उपजा तेज ॥ 
छपताप । गमी । भास्क वृषु, 
पप्र ४३ 





| 


सि, (र ) अदिपीयते । पकनिपा+पि। प + दय | 


अतारण, (न } ५५ ्‌+षिनू्युर्‌ । वंन ॥ ठगना “युच्‌” 
प्रप्य 
भ्रति, { लथ ) यणी । कैडाना । सग भाग । उलट 
देना१्दे एभोर १२. 
भतिकषर्मन्‌, ( नर } दरतिरह+भमिन्‌ । हृत्रिम भूपा । बना 
जटी पजवट । शजाना, 
प्रति(ती)कार, (पुर) दवि+श्यस्‌ षा दपः) वैएनि- 
कातन । बदला मिकाठना। प्ियेदुए सपकाखा भैषही 
पकार श्रड तोन कना । एेग भादि रिकिन्गर ॥ 
श्वा । हटाना. 
¦ प्रति{ती)कारा (ए), (धि* 1 प्रतिस्पं काराते ) पाश 
। पम्‌ षा दपं । दुष्वस्प । सदश । पम । एक भैर. 
प्रतिषुरः { धरि ) प्ररि कलं प्च: भथ । विषदपवा 
शा । भनवुदव । पिष । षरपस। पिददपक्षो भवलम्बन 
कृरनेहारा. 
्रतिरति, { घौर ) प्रति+ए+पिन्‌ । प्रतिमा । एादृश्प । 
तयदीर । सुभाफिक ! प्रतिनिधि । वमी । षरावरी. 
प्रतिक्षण, ( भव्य* ) दषे कषणे भ्या्य । व्याप्तो भम्ययी° । 
भगीक्ग । वार वार. 
प्रतिक्षिप्त, ( त्रि" ) प्रति हिप्‌ च । पितं 1 मेष्भा ॥ 
अपिदितत । पिटदधागया । बाधित । द्रगया । तिरस्कृत ॥ 
निदर प्िहुभा, 
श्रतिगद्म्‌, ( धन्य ° ) गद-भध्य* स० । प्रतिर । दर. 
एकु पमे, 
श्रतिप्रह, (ष ) अपिजग्रभप्‌। सीद्‌ । सवूठ। धर्मं 
रियेगये भ्य ना । सैनाड़ी पीठ । दान ठेना । पूरव. 
श्रतिपातन, ( न° ) प्रति हन्‌+लाभे णप्‌ स्युर्‌ । मारण । 
मारना. 
श्रतिच्छन्दस्‌, (नर ) छन्दः अभिप्रायः । परतिपत छद; 1 
अभिपरायादुरूप । भाशयङे भुखार । ₹रदेके धभाकिढ़ । 
श्रविूप ! तदीद. 
प्रतिच्छायय, ( क्री" ) अविस्पाष्ादा ‡ भरा । प्रतिमा। 
वेणवीर । एकी छाया । श्रर्पता ) पाटय } एद 
छद्म होना, 
प्रतिघ, (घ्री* ) प्रति+ता+अ | कर्तेम्यतयोपरेया । दकतर । 
छाप्यत्वेन पनिरद + सराभ्यसस्पते पद्मो इनी ॥ 
“पवेत शिवि दै" ( यदा बद्विमर्वपे पर्वतद्य निदे 
क्या टु )1 ब्यवहार ( दावा} मैते शे मेर भयु 
पदाथ टिया दै देता नई “नुद्‌ “रविदरानम्‌, 
श्रतिषाव, ( त्रि* } यवि+रा+ख । प्रहिला बहुभ प्रवि 
हाद दिष्य । इष्यर्‌ शरियागया, 


अविदान, | 


(३३०) ॥ 


प्रतिदान, ( न° } ग्रदिरूपं ( यस्यस्य ) दानं । र ०1 | प्रतिमा, ( क्षी" } प्रवि भ्माप॑य । दि +^ 


पिनिमय । बदरा । ठन्यल्प दान । एद चीज देकर मरी 
डना । न्वख द्रव्यदा फिर धर्षय करना । समानत द्वाद 
एना. 

छतिष्वनि, (प ) श्विसूपः प्वनिः ! यविराब्द 1 एक सशरी 
धावा । गज. 

श्रतिध्यान, ( प° ) प्रविभयन्+षन्‌ । धविथन्द । गूज। 
खरा शब्द. 

श्रतिनमु, (°) प्रविनिदिवः नता । पीतः । प्रा । पोतेद्च 
पठा 1 पढपोवा । प्रपीत, 

श्रतिनिषि, ( ु° 9 प्रविनिधीयते । दुस्वक्पतया स्पाप्य- 
ठे })) अविनी कपानि । धरविषूप । वैष दादाय 
सपनी जगह यैखाही छामम करना । धमनी 1 प्रतिमा । 
तस्वीर, 

श्रतिनिर्यातनम्‌+ (न ) प्रविकं नियानं । रौटदिना 
सुदिना, 

श्रतिनियिष्ट, (त्रि ) पवि+नि्विर्‌+कत । भमिमानी 
खट्वश्लमाकवारा । उठ । बुटिव. 

श्रतिपस्, ( इ० > विष्टः पशनो यल । विष पवार । 
एनु। स्पार । विष्य प्रठिवादी + यिटाफ बोटनेहया । 
राग स । रामान, 

प्रतिपदि, ( सी* ) प्रतिपद्+चिन्‌ ) प्रपत्ति । यागरम्य ॥ 
धीरम । षटं । गर । प्राति । पद्द धाति + न. 
भ्प्यहन. 

श्रतिषद्‌ + ( शे* } वररिपयवे ( दषकम्यते } प. यनया ॥ 
शरतर+कदिप्‌ । पशग शारम्म छटेकाली वरियि ! श्रवि- 
एदा + पथ्या । एव्म. 

अतिपर, (तिर } यतिषु ॥ यवत + गनद्रूजा॥ 
सौव ॥ मानदा । विन्न । बरवा, 

श्रतिषादन, ( न") दिन्दूधिक्चस्युद 1 दानटेना) 
शमथन 3 दृह. 

श्रतिदसय, (4०) प्रमरिजध+म+यय्‌ । निषिदद षि 
गद्य एम्मयगा + शधि पैदा होना. 


दती सकट. 
तिभू, ( पु" ) प्रतिनिधिः सवि । 
हे । छक । जनिन. 
श्रतिमन्दिरम्‌, ( व्य र ) मनद 
एक) मन्दिर (धर). 
ग्रतिमए, ८ द° } यविममातण) ट / 
करना! शरतिद्यधिटादिमूर्वि । मवी वाप 
वीर्‌ । सथ्य ( समान 1 दक दै} (#"} 
देवति ५ 
श्रतिमान, ( न) पविमीयवेमेन 4 
श्रतिविम्ब। प्रदी ॥ प्रतिमा । 
रतिमुक, (वरि" ) परतिकसद्‌+छ । प्र 
मेर हुमा । यांवागया । षद्दपर 1 
ध्रतियक्त, ( = ) भरति्यद । नद। नय 
रह । निद । रोकना । ए मधरु 
दाना । संकर \ ठेना मेद 1 
भर । पए वैया यत करोह ।(#") 
अतियातना, ( स^ ) धनिभय.ते भ 
यच्‌ ॥ प्रतिमा । तीर । शग प्। + 
एष ञी पीटा. ध 
अत्तियोगिन., (प्र, ) प्रवं इत। 
ग्‌ । विदद दता द । विद्‌ $ 
धमोवद्म प्रिश्ल संयेषवाटा ई 
परवियोगी द \ विषदः पक्षबाटा। ५ 4 
प्रतिङ्प, (नर ) विमतं श्प स | 
तय्वीर। पर्च्छदी “मिणं का 
( यमान ए जत्रा } (त्रि ). ५ 
श्रतिटोम, ( प्रि* ) धिते शम ( 1 
प्ति$टोमनुभ्यय्‌ । जो भनुवरे पि 
त्रिर्त 4 उद्य, न 
शरतिटोमज, { ० ) भिये चण 
स्थ दमि नीच वरे रवत + 


द्रदिदन्प, (पर) वति+डन्यभ्यम्‌ । दवतरेधात। कमन्य | मृष्ट । गद्य, 


दष्नच्यु ॥ वदेव । रोद्नेदषटा (प्रि). 

तिष्ट, (९०) वदे सठयण्य । विदद बद्वाखा धनु । 
नदश वटं दन्य“ [दमन बद्दटा ( तिर) मे 
वरश्ररे टद श्री. 

शरस्य, { ब) दव पिम विवद । पर 
4; ++ 

ददिव, (धिन) 50 मवं भ्म मद देदेराय। 

द्‌ 1 बरद. 


„ 2 ।, 

धतियच्न्‌, (न* ) तियं वनं । 1 
णय । रतत । भषाद विदद गण 
ख्या भदन + ६ 

दनिवान, (प्रिर) वरिण (6 1 
दष्टा दुभा । पि भीष्मक 1 \# 

श्रतिषादिन्‌, (दु ) 24 म 
ष्ठ शङ व्यवह + द 
सेष्टा (प्रिर). 


१ 


{२११} 


जिद 





8 (वेषि } न+ ( नि. } प्रसास दति ( चि- | परहिसमे, ( ुर ) परदिष्पः प्रतिद्ये दा सर्म" ॥ प्रप 


अतिवृमू+विर्‌) का गिनि पराव रहना । 
८ ॥ शृहायप्मादी 1 परर गिर्ट शाय श्टरमेदारा। 
या. 
„धान, (न ) पतिन॑वित+धानस्युद्‌ ॥ प्रदीदार ॥ 
` 1१ षदुलरेना. 
पेष, (९८) प्रतिभपू+मवि पम्‌ ॥ दप \ 
~ ॥ परविरंभ । विप्र । निरोष । विरस्धर 1 भोर 
` (चोप) 1“ भम्‌ 
1, ( पुज ) भवि+विप+पम्‌ । परविवेश 1 पथरी । 
गया 
दिन्‌ ( भिर) (घी) ्रिकपिश्‌+गिनि 1 
एी । देमपाया \ परे साप निदा करनेदारा. 
पसन, (नर ) प्रगिनापि+श्युद्‌॥ निहृट भलादि- 
शह शएना ! हुषम श्एना । पिरद भादा ५ बलि. 
6 दकम ॥ ^ भग्रतिद्ागन जगद्‌ ” रपुः. 
"या, (सी०) भतिन॑ष+यर्‌ । पीतस्य व्यापि ॥ 
, {ला । “प्रिदयान", "प्रविश्याय गी इठी भयम्‌. 
-प्रय, (३. ) प्रिप्रौयते । प्रवितश्रितभव्‌ ॥ यहधं 
{1 पमो । षर्‌ । भाषण, 
धरय, (प*) प्रतित॑शु+भर्‌ । सशर । कपू शट 
५ ॥ मान देना + शुभ, 
धुक्‌, ( पवी" ) प्विस्पं भूयते! धु+दिप्‌। एर भेरा 
भना जाता द । प्रपिराण्द । परविष्बनि । भून । प्रतिह ! 
(गार, 
पिथ, ( पु ) प्रवि$विष+पम्‌ । निषेध । रशना ॥ 
“मत र" दसा एना, 
(रम्भ, ( ९०) प्रतिकसम्म+पम्‌ ॥ परतिरदप \ सेक 1 
प्दद । विप्र, 
॥एठा, ( धी ) परणितस्यारभक्‌ । सगि एटिवी । तप्‌ 
हद भारि शमोपि । षार भक्षरोके एद 
ए्एएन्द्‌ । क्य भारिशा देर्कार । वष भरिदी समानि 
पष्प चसे } एवन्‌ 1 भाधद्‌ ॥ भत्ता ॥ ^ बरह्पृष्ठ 
प्रनिष्टा" पति षषितिः. 
ेूठापपिव्‌, (त्रि ) शी 4्दारिष्‌१दुष्‌भष्दम- 6 
नित सेबर । बम दरेषलः, 
तेणठित, (तिर ) एवि । नररा १ण्दिर्‌ 
पिप्पसा । श्दतापरा । रङरिणङ्‌ रःस + समस 
पिरपय, 
तेस, ( पुर ) एि+ध्भय्‌ 1 हेरा दिष्ट भभ ॥ 
इषय दष ( इयम ) । एरषष. 





शण्ड पीठे ददा भादि परगापतरिभोदय सणि । रिष्ट 
रचना । प्रय, 

श्रतिष्ठीय, (श्री*) प्रपि पिनोति पिय षा। रह दर्भ! 
अवनिदा 1 ङ्नात । पददा. 

अरतिमूयकः, { पुर ) परतिस्पः पूव्यि कन्‌ 1 उपमध. 
केमण्डल । पू्दे समा + टर पमान ईषया शक्राय 
(श्रय). 

रतिर, ( प्रि ) प्रति+^यम्‌+र । प्रदद्यात्‌ । विफद्मए 
फियायया। मेगागा. 

श्रतिख्, (त्रि } भति^पर्‌+ः॥ मेम । एकर 
(निषेथ) इर दियागया ॥ दिवागया । मप एिगदा. 

श्रत्िदत, {प्रि ) प्रणिकन्‌+क) वेष पिवाणया। रोष 
गया ॥ ट्ट माराहुभा. 

अति(ती)्ार, (४* ) शरनि+द+पम्‌ शा दैपेः। एर्द्‌ 
चोट करना । द्वोडा । “भग्‌ 1 दवारपोत । दर्षन ॥ 
(त्रि ) 4 “पिनि” प्रदीषएरी “मादाष्दी" एद, 

श्रतीकः, (पु) अगिन 1 भिर रपः । भवपष। 
दिता ॥ निष्प \ दूरी एष । विष्ेम्‌ ) दद । 
(प्रि) 

अतीकषा, ( नौर ) प्रदि+{पतभ । भेरा । नित्ये 
जभ्र । भागा. 

प्रतीष्य, ( तरि ) पनिैसरण्त्‌ । पू । एश 
सद ।प्रहीक्ा हिपापरा 

श्रहीचीन, (भरि) शैष्दां मरभ्य । तिगशसे 
शनेबदा । "य्‌" "र्ष्यः" पटी भष. 

श्रतीत, (प्रि) दतिकदण्र् । करत । ठनिद । एप 
ष । हत 1 जन्ुभा ॥ ए । दुरा टसा । भरर 
सदि । दीतुभा 1 मनाह्ा 1 पिश निद्प, 

प्रहीति, (शोर ) पनित एण्‌रष्टिस्‌ ॥ इद + गडा 
सपनि । मादय । भरर 1 ए६। रिषि. 

प्रतीप, (धिर ) पएति+भप्‌-कर्दन 1 धर्‌ मिन 1 गृ | 
अरर । दन्ददरदाष््शय 

दतीपददिनी, (४०) दैप (धवं ) त१॥ 
31.1.10 2,13 9 
भर्या ॥ छ । भन्‌, 

प्रषीददधनम्‌, (अ=) पटं ददने 1 शिद्र शहद । क 
ष्ठे ष्ठन 

श्ततीर, (ज ) दरव १ अर्जक 1 हट दिर 
श्यो हरश्द 

तोर, ( इ } धरे अरेर। दररस्य्‌ 4 शस्ये रट 
शट 1 रदे भद ठर्द दादे ते रक । र्ठद 


“पतो, ] 


पररौटी, (नीर) प्र^्वस्छ्यद्‌ । चीष्‌ 1 र्या । गी- 
कूच । धदरके वीच्या माग । दद्‌ याक पामा रावा, 

भत्ता (तरिर) प्रमदा 1 दियायया ) देदालयया । मेदां 
क्रियामया । विवार ियागया । बिवादागया, 

पत्त, ( विर ) शरन । पुरातन 1 धुरना. 

श्रल्यध्ष, ( अव्य र ) प्रतिरूपं अक्ष्यः) जव्यगी ° थच्‌। भसे 
सामने । इन्दियोति उन्न हुज शान । शन्दियजन्य इन्‌ । 
“भव्‌ उसवाला"” ( त्रि } 

श्रयक्रृता-चक्रू, ( सी ) अलक्तं कृता । चाक्षात्‌ देव- 
ताको संबोघने करनेवाला राक ( गीतं }. 

भ्रत्यक्षप्तानम्‌, (न°) ररि हानं 1 साक्षाद्‌ भनुमधचे प्राप्त 
हुमा शन. 

ग्रयघ्नदर्थन-दार्सिन्‌, (९* ) धरय पद्यति््‌ञभनन+ 
वाइन्‌.। सादात्‌ देवनेवाडा । आंखो देखने. 

प्रत्यक्षद्, (धरि ) प्रयक्षे टः । ससाद (मांसे 
सामने ) रेखागया. 

श्रयक्षपरसीश्षणम्‌, (न°) श्रय परीर्षणं ) साात्‌ परीषठा 
श्रना ( प्रपना 1 हम्मि्न ठेना }. 

श्रयक्प्रमा, ( प्री* ) श्रयं प्रमा 1 इन्दि प्रक्ष हुमा 
क्षो कान । निदित ह्यन. 

ग्रयक्षपमाण, (न°) प्रसं प्रमाणम्‌ । प्रक्ष देनेका 
भमण ( सवूत्‌ ). 

श्रव्यक्षपःखे, ( त्रि ) परदकषं छलं यस्य । व्यक्त ( ग्रकट~ना- 
दिर) पाग, 

प्रष्य्तमोग, (षु) प्रलसषः भोगः । इन्दियेि सामने 
सादा हुभाभोग. 

श्रयद्मवादिन्‌, (° ) रसं ददनि-^निनि । नेव भादि 
शन्दिमोद जनीगद वाते (शधूती)श्चे सौद्रर कटने 
बल्य । एद्यद्मरयर मोद धे करवट श्रय प्रमाणी 
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श्रतपहविदित, ( त्रि ) परलक्ं विदितम्‌ । साशवात्‌ विपान 
क्दाःगया । वेद्रमे साक्षत भदा दियागवा. 


( २१२ ) { 


्रदपकयर, (द° } पतिगषः अरः । ॥ 
वरटा । ठल्टकर यपर (वदं) कणः 
परलयभिन्नः, (द्यी } पनिनसमिातिः य 
चान्न. 
यभियोम, ( इ" ) धरविसोऽभिगेगः। " 
सवा । थमियुक्त ( वुदाक्म ) नै " 
(षवाठ)- ^ ^" ९ १ 
शरल्यमिवाद्‌, ( ए० ) प्रिश्यमिनवद 
टकर वेदना करना । आपू वचन । 
मिवाद्न ( न° }. 
प्रत्यय, ( पु ) परति+द्‌मय्‌ । धयं । पै 
जघना । विभस ! भघीन । श्द। दि 
आवार । नवय । खाद्‌ । मजैदार । यप।* 
पादु बा नाम्नो निशि विषाय $ 
श्रश्मरद्य शब्द. सः । 
धरखयकारिन्-कारक, (प्रि ) प्यं #“ 
पव्‌ वा । नियय कले धरा कटने, 
भरस्ययित, ९ त्रि ) अति+अर्‌ +र । ग्र । 
नेशत) मि्ासी । प्रतिगत । उदक परा ° 
भवयर्थिन्‌+ ( न्नि° ) येमे ) यिम 
धिनि! शतु ! दुर्मन । प्रिद वपे" 
हारम शलर्ी । सुराम । 
अल्यर्पण, ( भ ) प्ति +गिच्‌ पकनर ५ 
किर्देना ! नियेहुए धना छिरदेना ध 
भ्ल्यवययम्‌, { नय» ) भवतं मी ॥ 
अतये ( दरएश् ) भगे । 
भरस्यथसान, ( न° ) गति+दौ रोर 
खना, 
यत्ययसित, ( ति* } परिसवे+ । ५ 
किया! साठिया. 
परययस्वम्दु, ( 5० ) धविकव्स + 
( भमैशाल्न-कऋनूल ) भं षार 
एष मरदयरषा लोषप (मर). 


< +^ 


द्रत (त्रिर्‌ ) पितं धं (भध्रवम्‌) परार । भगिडभा। | प्रत्वय्या, ( ध्र } द्रदवनिषटवै । विष 14 


नूवन ॥ नया + गनषदुया 
परय, ( धिर) शति+यवकमिन्‌। पिम दृ । पिदा 
शमय । परणमश्च दे । द्विम रिदा “दरतीचौ 


| । 
सदनी, { पच ) वन्तं चन वणय + तिय ठेना | मतयवेदणेयसवयेदय, (न, शौ" ) 2१११५ 
3.11..31..1. ॥ 





टं । यनिगदासै । तत गोलन न 
शरस्ययाय, ( पुर) प्रति+जवभ्यय्रयम्‌ + 
गुनाह $ टेव । पिपर 


५) 
वाअर्‌ ) समरति हवना । ध्वन एग 


श्टन्त, (बु ) ददः भन्तं । पः । सन्त्दह शया। | प्रलालयात्‌, (तिर } 111 ५ ॥ 


म्चे दथ १ द्वदे 3 शगद्यदेश( त्रि) | 
शरन्दन्व्ददेत) {शुर ) शट ( र्गटः) पर्वन । 


बरे श्देन्दे एष्ट षत. 


लिप हिवकुमा वद दिया \ 


श्खाच्यान, (ष) दतिया 


शनेः 4 तिरष्द्‌ 


£ श्न, न 


५ गणपपायपनम्‌, (सु १०) एि-भरयप्रभ | 
„ शन (तरता +< शरा । पदुष्ना. 

„ , दिप. (भिर) दतोकयाकन्न्ण 1 गिलति 
40 हथो 1 दृ एप्पल + देहत 

„पिदा, (१५) र +म+ितिकपम्‌ । निगय । 
पृहठना । हक्य 1 दिशः ! ह्वार बना, 

, -नपन, (नन) दतिनथातनीतसन 1 सोरमा। द्म 
श्ल १ दिर निरश्म 
द, (भज) प्लि+शा+हिहन्त । धनूर्पररिदिगि- 


किस्य । कदे ददरो धिशोरकर दटिमे सोररे शदणेदै 


दार पशा टना 1 पदरपूपरीषय पत ॥ भायरित॥ 
पाराटभ- (धिर ) "भाकीटष्मेखरा, 


(ष) 





{र 








श्रधपमर्म, (तरिर) प्प पमः । पित्र गम) प६। 
टित चमारी. 

प्रधयद्विधमयर, (पज) पदमा पिवगः। पिदा सि. 

प्रथयपुष्द, { पुर ) प्रवमः पुम्यः ! पिला पुष्य (भमः 
भे ीवरापुण्व), ^ 

प्रपपदाधन, (भर) प्रपमं यौवनम्‌ । परिएौ पानी 
अदानीरी एरण । युकबध्या. 

प्रधमपयस्‌, (भर) श्रषमं बयः ! पितौ ठमर {धु 

प्रपमपिरद, (३०) भपमः पिष्टः । पहिला पिष 
(गणिम). 

प्रथमण्लान्त, {पु*) प्रथमः वृतान्त । पिषो शरः 
(छक ) । पिन भर्या, 


दाणप्, ( धि" } पिभा । तिनि । | परपमसुद्धत, (न ०) परथमे गुदम्‌ ॥ पिला पण्य (ने 


भूत्‌ नञ्टीद. 

धार, ( पु*) ४गिभा+६ पप । पीठे भेषना । दोष 
द्मे "(विदिशे भवते १ पिषदोगरि निरश्रप टटाना"१ 
कृपित हिना । भ्वर्‌ "अय्‌" भारि, 

पुण्यम, ( पुज} दपि+षट्कपम । युर पिये र्योगं 

„ (म्म )) पन प्दोजनद इह्य भव्रपनषा श्रमम्‌ 

भरनः । पर्ष दारमे भो प्ररि पीठे षरनाउपितटै। 
ब्मधनः 


~ प्यु्लर, (भर ) शिष्यं एषं धस्य । जिषप्म दीक रत्र 


+ 


हौ । उणरष्म उत्तर षने । जददषम भवाय, 

प्यु्थान, { नर ) धरगित+उद्+स्या+त्युद्‌ । भभ्युग्पान । 
शवे दषे एम्मानके धि भागने उघ्ना । भागेते 
छढना. 

पत्युन्पश्रमति, ( व्रि) व्रुष्पपा ( दन्दायेदिता ) मि" 
मस्य । उचद्मरभे उचित शुदिषाटा । जिद मन्ति 
शमयपर पूर्ती, 

प्रयुटरमनीय, ( भर ) श्रवि+एदूकगम्‌+अनीयह्‌ । भगेते 
टनेसायर । पेतिवष्रुग्म । धोयहुए दो भप । उपप्था- 
मे टायर । पूगे योग्य (व्रि ). 

भस्यूप, ( षु» )} गुषति ( प्ति ) ामुरान्‌ । रपरोगी 
ौना+क । शमनं । शेर । दिनक सुख ॥ कानिभोदये 
पीदद्दतादे। थाट बमुभेिते एर. 

अन्यु, ( ०) प्रमि+उद्+पम्‌ 1 पिपर । स्वावट. 

शरध, धगिद्ध होना । भ्वा* भः" पड्न तेर्‌ + यथते! भवर 
विष । “अद्‌” पषा. 

अथम्‌, { प्रि* } भय्‌+भमच्‌ । पान । षडा) भाय ॥ 
पिय ॥ “अम्‌” भ तर्वनाम. 

श्रथमकःष्पित, (्रि* ) भ्रमं किपः । पछि रिन्तन 
( खयण्ल } पिमा पवा. 


षग) । परिनी निएर्वानी (दया) । पदिखी सेवा. 

प्रथमाधम, (९५०) अषमः भाधमः। पहिल भाधम 
वर्रवयाभम. 

श्रपमेतेर, (रि) प्रषर्मार्‌ प्तः । परिये दूरा, 

अयित, ( परि} प्रष^+ः। टपात । गश्टूर। प्रणि 
आदिर. 

श्रयिमन्‌, (° ) ्योभादः । बडा होना । शृणुश्ट 
मिच्‌ । श्पूटत्व + मोटा । मोरापन. 

शरद, (° ) प्र^ट+भप्‌ । विदारय । एाव्नां । भं 
धोप्ना+ एक्‌ ्रधरद्म योनिष रोग. 

दीप, ( इ ) भ+रीप्‌+क । दीप । दीवा । रीभा। कैम्प 

श्रदीपन, ( पच ) प्ररपयति जटां 1 परभीप्‌+गिष्‌+स्ु 
ओ पेरदमी भागतो भस्काना ट । एक परकारशा पिष (ख 
दिर )। चरमश्मनेहारा (त्रि ). 

श्दीप, (त्रि ) गरच्दीप्‌+कः । जगाया हभ । रौशन किया 
गया. 

प्रदीप, (प्रि) यशी प्रह पख। भगीहरे शुद्धि 
भादा । तीण बुर्धिवारा, < 

श्रदुए, (त्रि) भ्षदुष्+फ । विग्य । भीष बद 
मा) पापी । बुरा. 

ग्रहे, ( पच ) प्र^रिराच्वम्‌ । एद्पैश । एष जिद्‌ 
दे । सुन्छ । भिति । दार. 

प्रदेश शि)सी, ( छीर ) प्रह्रियते भनया । प्ररि 
अरणे त्ुट्‌-लीर्‌ । तजनी ( अंगूर साषरी अगुण ) । 
षीम दस्ुरा निरदेत करिणदाता ह गिति “्दैद्निनी" 
यही भै, ॥ 

गरदो, (चिन) प्र्दुपूतभ धुरा । भह दोप (रेष) 
काय { वृक | भूञउ॥ शयाम ॥ रथनीमुग ॥ रर्त॑द्धा 
परारेम । प्रोष. 


प्रर, ] 


श्र्ुन्न, {१*) थं धुत्रं (वक) यद्य 1 जिवक्रावडदा 
वट हो 1 कदर्यं । मदक ! श्रीथ्यनीक पुत्र ( वेदा), 
द्रव, ( पु) य्दक्थम्‌ ॥ पायन ॥ सामना । चू “द्रा 
व गही य्व. 
धन, (नर) प्र+पात्रयु । युद । ददद । जंग. 
श्रधान, ( न ) यनपाचलुद्‌ । खाम्यमतमे विद दोमद 
शल्रशजखमोश्प तीन णवादौ प्रहि 1 उद्र रयं 
युद्धिवच्व । परमत्मा। श्रश । वदुन सच्ा । जीर सचिवं 
( करीर )1 चेनापिजौद्ध यध्यश ( मटिद्र) (घु)! 
ग्र ( बद्रत यच्छा ) (प्रि). 
प्रधानपु, { पुर) प्रधानः पुष्यः । सज्ये बद्र धरविद 
वरो ख्य पुष्य ) यद्ररश्चं नाम. 
प्रधानममिन्‌+ (इ) परयः भः । दव्य म्री 
{ धीर). 
यधानामालय, (पुर ) प्रपान भमालः । यख्य म्री । 
ग्या वृगीर. 
रथि, (इर ) अयीयन्ते कटति स । ग्रह्यातमि। जटा 
टये एसी जादी हे । पदियेदरे मागर्प ख्डिमोरे 
सध्ने स्यान) रमद्यी नानि । पिया । पुरा. 
श्रपयान्‌, (नन) ग्रं प्वानं + गाढा खया । मनद 
एय १ एक धोर्‌ सम जना, 
श्रपथे, ( पुर } धक्वपि-टानाप्‌ 1 छैव ) संर 
टव । दृष्टा ईवद । व्रताय ॥ ट्मना, 
श्रपसयुदटि, (श्रि) प्व-ष्यटे ददिः यस्य । भूतं । वंच । 
ययने ) सवरा. 
शपद्धिन, (प्रि) वभप्‌+ । विदधत । फैटायागया । 
, श्यब्रचैन षिण, 
यमन, (नर) प्रहपतूज्धत॥ निर्न) मलयु । मौत) 
न्य. 
शूरनित, (तिच) छट ॥ निद्या + ना होगा । 
मरगद. 
शपा, ( सीर १ दरदा प्या प्न । चमा) टुत दिव 
करटा 1 शरश्च । दर, 
श्यद्‌, (मन) ्ररम्पं पट्‌। दान ए०। प्त भिद्य 
भ्य १ पदुम 
शदद्, (पि* ) 2्वट््य । द्ग । धरगे चागदा) 
नवद्र दरतर करी. 
दरा (कण } प्स्दकधर्ण्य ज भटूव पीर ध्य । 
[11724001 


{३४४} 


यपितामद, (पुन) परजातः पिवन्‌ 
पिताभद्ेया। जिषे बरवा (वः 
यथवा सच्छा याया प्रनारेः जन ९५* ^ 
त्प करदा चाद युशवय द्र 1९५ 
पद्वाया उद्र । घ्री । शीम्‌ (द्य). त 

यपौ, ($° १ वः कार्यता शवं 
पूतम धुत्र । पदपरेता. 

प्रु, ( तरि* } पञुु-तिटनस्त्‌ 1) 
सिटाहुवा । धद्धनूल यी यवं । 

शरयन्ध, (दुर) परवपतयच्‌। मृदं 

श्रवन्यक्स्पना, ( धीर ) ९त* 1 ५ 
योश खय मौर बदुतदी भा ( छ) 
सवना, 

भयाद, ( नर } यरपेय वति । भवने) 
क्या ट । नवपद । तया एदा । रव 
मूया । बीनद्य उण्टा, क 

धरचुद्ध, (प्रि) तुषु । बगहा । ब" 
धिषित। वदुर. 

योध, { इ० २ श्वम्‌ । शरि 
जागना । नीरे रदिते केना, 

धरयोघन, ( नर) प्रङुधूपिवुकुः। ४ 
सये पदौ नप न्यून दो यिद गीः 
र्ेपन श्रना । उगना । ठे म 
मरश्चना. 

अयोघनी, ( प्री. ) अवुप्यहे भवा + ५1 
चिषये जायता है । दरलमा। 1.4 
समय विष्टु जगाद । ष गद्य 
{ श्व )के टप एथदमी । 
धर्यं सदज्युपू+परिवू+तिनितमैन्‌, न 

मदयन, (नर } वमन्ति दुन्‌ 14 
धिनच भादिद्यौ दोषता ।बवु । ए ॥ 

अमद, ( इर ) वरं सदं भन । ५९१). 
दरदा दोदर दे । नीमद्म ष्ण. 

दमय, (०) परमि भसा प्न 
हेमे + पटिति वरदाय शयन । दग 
न - 
श्म 1 बद अन्म, 

मवि, (ध) वष १ ल 
सटा यनेका + बा शनम (भा 


# 48 
शत्‌, (१०) दरद्‌ शव्द १ पटल ॥ अरुत कः | द्विष्युः (विन) वम्‌ 1 सदि श 


श्य ४न्ट्‌ (न इ वरः । अन्थददन । दन्य 
41151111. 
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। 
थमा, (न } रजन ॥ दथ । दण 


1 


। (२३५) 


^. 6 यं 1 एड भीमांमादाखरङे षनने्ग. 

षर न°) प्रनात+कत। प्रकृष्टं भाते अत्र । जिस समय 

~ < (पश्च ष्टेता रै । प्रात शाल । पवेर । सुह. 

। ¢ + ( पुर) प्र^भूकम्‌ । राजओंद्य दोप ( रमना) 

„~ (ण्ड ( धा ) से उसन्न हुभा तेज ! देज । साम्य; 
1 ताश्त, 

„ „~ (१) पस्यवारका दीपै) “प्रभति पुष्कएणि षः 
ग्घ. 

। ( पु* ) प्र+भिद्+र । छवन्मद्गज । षद हषी 
^ "दी मस्दीनू रही ष्टो । मद बहनेहारा हादी । भमेद 
¢ ॥ एरक्वाटा (त्रि }. 

८” ", ° ) भ्र+यु+ड । विष्णु । धद । पारद (पय ) 1 
भी ( भपिपवि ) (प्रिर). 
१ ) (पुर) अभूत । प्रबुर 1 बहुत । उहत 1 (निर 
^ "हुभा ) उचा. 
कै, ( भव्य ) तदारभ्य 1 शच्छे ठेर । “बहुमोरि 
„ रभ यद पष्ट पी9े रहता "१ ॥ “द्परगतयो देवाः. 
¢ (श्रि) प्र+मदू+र प्रस होरा । जितको भावी 
„ “ए चदगया दै । 
4, ( ९ ) भ+मप्‌+भच्‌ । रिवर एष्ट भुवर्‌ 
~ नौकर )। भोर पोम। रीती ( दशेड ) ( घ्री ) 
थते, ( नर ) प्रभमप्‌+सयुर्‌। षष । मारना । दिस पहु 
पाना । पिरोष्न. 
[पाधिप, ( पुर ) ६ त° । प्रमथोश श्वामो । िययौ 
मदादेव. 
, -शयिन्‌, (भरि ) भ+मप्‌+निति । छाषार दरदेनेदाय ॥ 
दए देनेहाए. 
„~ मथित, (श्रि*) भमर । दावार वियापरा ॥ 
श्र पहुदादा भया. 
भदन, ( न° } पमदस्द ( एस ) वनं । रागे धन्त पुर्‌ 
(श्ठीसे) षा इन \ रोके रिठा शेषे धि 
एक्बाग, ~ 
गमदा, ( प्री ) प्मादति भनदा+भप्‌ ॥ निस्ते बहुत 
मस दो जता । त्तम रोपिदा १ खदनश्षी । बहुल 
शुन्दर लौ. 
भरमनस्‌, { भरि* ) दृं मनो र्ठ ( दद पदसा ष्ये रोना 
दे) ) जिर मन टुत सुर शोदा टै । इदषरित्त + 
परारिस. 
भ्रमा, ( द्र ) प्रभ्मामर्‌ । दिस्त पदार्था र्वि ह। 
यथापे हन । दैषट घाच्षा ! धमर शन \ रेषा ॐ १ 


किषदेदनष्दे, ५ 


{ प्रास, 


= (पुर) प्रमो कषरोति। कू+अच्‌ । प्रकाय श्तौ | प्रमाण, ( न° ) यभीयते अनेन 1 जिसे कषा हानहो॥ 


यथार्थ हानदम साधन 1 इ्दिय भारि। मर्यादा । पास ॥ 
सच षोलनेवाला । हेदु ! काएण प्रमाता + “मावे पयु २। 
सथा हान. 

प्रमाता, ( ए ) पररग्यो मातामहे वेन ( भारल्प पदा 
पए छता दै ) 1 जिससे “नाना” च प्रारम्भं होता दे । 
पडनाना । ननिष्य पिता । उन ज्ञी "डीप्‌ भमातामही 
( पदनानी }. 

श्रमाद्‌, ( ९. ) प्र^्मद्+पम्‌ । धनवेधानता । भेपर्वाटी + 
कर्ववयङो अक्तन्य रामह्कर न कना ओर शवर्तव्यवो 
कर्तव्य समदा करना. 

श्रमापण, ( मज ) प्रभमीम्‌ एितामारनातखाये गिच्‌-भाणं 
पुष्‌+स्वुर्‌ । मारण 1 मारना. 

परमिति, ( घी ) अमा । परमा । याान । एषा- 
जानना । ठीक २ जाक्ता. 

श्रमीत, ( त्रि ) य+मीम्‌-दितान+द। यूत । मरएणया। यतमे 
दिये मारागमा प, 

भ्रमीटा, ( षी* ) पभमीर्‌भ 1 तनद्रा 1 कयना । भास 
भूना. 

मुक, (त्रि ) प्र+मुम्‌+स । णोर दियाणया । सतर 
फिपागया. 

भ्रमु, ( म ) प्रहृष्टं युतं ( भारम्भः )। भस्डा शारम्भ॥ 
उषे रेष । बहुरि मामे यद पीठे रदता टै 1 उष 
राटा । मान्य । पटा भोरधेष्ठ (बषुत भष्टा ) मिष 
श षम्ने षहो (धि ) मृद । णग ( पु). 

भ्रभुदित, (भरि ) अ्यद्+र । एर । दयु । पस ॥ 
यघशन । पुत हुभा+पिप +सु ॥ साद. 

भेद, ( इ) प । जर । मेश ॥ मेप ॥ दतत सुरे 

भमो, ( पनी । शीप्‌, 

भयत, ( यि, (सु) अपानस्य रिपिः ॥ चजपदषा 
निमदंग ) । एजादट. 

भयः वेय, (=) भाषनसपरिरोकः ॥ पिरे 

र (सशाब्ट) + मरी सवर्द. 
यिषा, (घ्र) भरपिप्‌+मिच्‌ ण्युर्‌+शेप्‌-१ ॥ 

शस्त \ सेरदर्‌ शरनेइमै \ ष्टि क्र ९९. 

"करिषत 

भ्ररापित, ( धि" ) प्र+विष्‌+पिय्‌+च ३ भदक 1 पद 
सयदा शरा भ्वियरा. 

असार, (०) भर्गू+पम्‌+भ्‌ । दै । भूसा सोतन ॥ 
रिरश 

प्रघारल,+ (नर) भरट्+हिश्‌+स्युर्‌ 1 पिशएरव 
फेनः. 3 


न्ड} 


युक, (इ) प्रे ( ग्ड) रसे 


कटो 1 द्द 1 पान्टेद! यौक्मीद्य 








दपुर (बद). 

शर, ( $°) 24 दम्‌ । एसे $ म्ना ११य्‌ ध्या 
1,0.33 

जनं. (२० } पसु + दुद (गद । रम. 

नदान, (०) द न्दन्युद + स्मये निदस्ने 
लदगग्म्नस्दन्ध्न रयः पशम ॥ सउत्पक्यं 
दुषदण्ड प एग ध । दुर अष्टः मेद सरि 
(श्र ) 1 हेनरिम्न्ख सरद [मतिऽ) (यु) 
स्ट ( षु न्व) (विन). 

दा ( 3) तनः पुमः एञ्रये श्ट णथिद 
भ शुगर १ स्रष् नम. 


दणन्न्यति, (पन) उनः धनः + एद श्रौ 
(८४) 

भग, (६०) उमम भसः पुरा भती) 
४ श. 

72.211 1.711.711. 
कवे (१८ ॐ-न। ददप मव्य दस्म 
01111111. 

दत [क ) द स्वयं) गडुः गरल ३ मनर 
4" ९१६७ कए 

दशा, ( ९० ) ४।०्द रत्रन्‌ 1 दरद्‌ । तैनन। 
१५ १ ॥ इक? + # ज 2 1 द. 

^+ 1111231 11111 
दत्नन + १ 





1.1 11.11. 
^ 4१८ क २५५. 


अक (८5० उर्व ॥ किरण 0 भूष्णु ॥ [+ 


क 


सपण १५१ द १ दण (स दता [ पदन, (न) वनतो वू । १ 


[ ऋ) 


11111. ॥ 


बै + „दु + दन दद 


॥ दिन बटः | श्रपिनामह, (पुर) प्रगतः 


{ १५४} ९ 


1.9) 
पिमसेषा) जिष्छ बाण (एरर 
सपा अद्या काया व सनषद० 
दत्पभ श्रनेदःय बार शुधकया भप ४ 
पष्य उगदी) धी सीर्‌{४} , 

श्रपीथ, (पु ) यतः करस भि). 
पोरे एथ । परस्पा. 

शफ, (धिर) अकुनगिरनम 
सिनदणा ) "रूल दही भवै 1 

प्रयस्ध, (पु) परदंपकभ्‌। पदा 

अषन्यदर्पना, (शरौ" } ९ १ + १९) 
पोदपरा पा श्ट बूर ष्य (१ ॥ 
पवना. 

श्रपाल, (मन ) प्रद शती अमे) 
शोत रै । नररा । मपा प । ८१४ 
मूता 1 भीनहोङुग्ध, + 

पयु, (भिर) प्रुष्‌ । जतु । ४ 
दिदिण ॥ गुर, ५ 

प्रपोप, (पुर) यहुषन्पष्‌। एर 

आणना । नीप दमित हीर 

परघोधन, ( नर) 2 दुगुनितषूः । ४" 

भरे दनी कत्पफ वसून हो गपा भ 
कटेन दना । जगता + केष र 
भर्डःना, 

शयोोमी, ( कौ. ) दयु भण" । १ 

तिष्य जना दहै ॥ वृदणमा। न्व 
171, 1 
(दन } दे कथ एष्टौ २ 
[91111 ध 
1, 8 01111, 
त्रनदर, ( 1०) णद प्व ५११५१ 
1112110 


0 ॥ 
31 1, 3. भ 4६, ॥ 
(01/11. 35211. 


~= ~ ५५ 


र \ १ ` भि वन्मा {एन अन्या 
[7 


-2-#ः 


~ *~ 


श 


३ = ५ क 


{+ १ त 
4 न पत ३ न्न - न च ज कन 
५ इ १६.७८० +र 


; 
दह 2? । १९९ ०९ शरौ कणी 1 ॥ ५ 
९१ ६२ स ११६ 9१ 
१८५ ११। 


यै 
पिक, (ज) गरमुष्कन १ क 


४५ 
= ऋ ८४८ । कशा श {भ्‌ + 


न्तुः 4 क १४ क 


० 4१ ०४८१५ 


01711111 ५ 


0 
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षष र ( पु* ) श+भञ्‌ \ बम बटवानपि भई. ( सौ- | थलि, ( पु* ) बल-न्‌ 1 पूजोपदार १ पूजायै मेढ । रा 


~ + २ )। पलवाला दोर भी भदै । शवरेष शौर गय 

>~ , गोद). 

. १ ~ एमि, ( ए* ) ण्ठेन रमवे + रमतैरि चय्‌ । हथका 
८ $ थ भा) रेिणीश्च नन्दन ( प्रियषुप )1 "सेकृदय 
१ ~^ एम, 

„ ^+ ह्‌, ( भव्य ) प्रल+भीये मतुप्‌ "म दो "द 
८५ तादे सविशय ॥ बहुतदी बउपिरिष्ट। { षरवाव्य } 
त्रि). 

यधन, (तिर) भले दर्पयति \ बको शदानेदाठा । 
, „ वैषि कमे अशनि । "पौधिहि पलवर्पन” 

९ चिन्यास, (१* ) श्यना ( सैन्यानां ) पिपेष न्यासः 
.4 न स्थापनम्‌ ) । ष्यूट्‌ ! एड भ्रस्ररद्र सेना खडा शना । 

<~ नादी रचना. 

५, ^ दान्‌, { नरि* } ष्ठेन शस्ते ! एस्‌+धिनि । श्वे 
„„ भेभतादै । ददिश \ बठबाया ) भएर, 

८९२ " -क्देन, ( प* ) बतं ( तप्तामङे धमे ) पद्भ्यु 
^ बल नाभी ईसन्नो नाश श्लों दै । द्र । “बलनिषूदनः. 
~+ श्रा, (खीर) बलं भम्ति भ्या । शटवानी । पिषामिप्र 
„ + “~ स॒निते रामवन्द्शने गरे एक्‌ श्रश्रदी भन्निया, 

५॥ षदा, ( रौर ) बरं ( कम्पनं ) अस्व ( गच्छति )1 
~ “~ अप+अम्‌ ॥ ओ कोप जदा दै । दड्मेद \ एक्‌ प्र्ारषा 
षणसा । गक्पेगि । ब्दोदै कतर्‌ । पिपायी क्षी 
श्रगयिनी, 
= ^ हारे, ( प" ) बते भटणि ( ददानि ) अद्भ्भष्‌ 1 ओ 
५ भल (ओर) देती दे) । मूगी. 
~ द्ाह्‌+ { भय* ) बल +अत्‌+भप्‌ । हटात्‌ । ओ । 

ओरादती । भवनेङ 1 ( पषम्य्त “ बव" दण्द 

८ छाय द्सदये तेना जह वतकि “दरः प्रर इदा. 
५ दिक दिदि दिये श्वे भव्य खीर करनाही षदेग }. 

इटादकार) ( पु* ) बव त्+कतवम्‌ । बउमूरेक दएय ॥ 
ओष्ते श्ना ( हवाष्करण }. 
दानु, ( पु* } भय जायते १ शु+अन्‌$र ॥ ९ त ॥ 
वन्मा भते 1 धीङ्ष्वरी., 
पटाय, ( पु* ) बलस्य भयः ( स्पा ) 1 भ+षम्‌ । दस 
,,५ शी जयद्‌ 1 दर्गनामी पृ. 
ॐ धशाफति, (९ ) बञस्य ( चषामपुरस्व }) अरातिः + 
बरनामी ररद्म शतु । हद । “द्रत दौ भवं. 
५ पटा, (पुर) ष्ठं (दम्यं) भागरि (यन्द 
शन्‌ \भोनटि सोपा दै {भेष (गरड) १ यु्ञ। 
यषा! मोथा ९ परव ( पक) गैर नयमे९१ अज 
„^“ क्ते सात मेपोपरपे ए रिष्युडे व सोदपये एक. 


व 


श 


न 


हने योग्य भाय ( करःखिरायं ) १ उपड ! उपर 
अामरद्ण्ड ) चौती १ श्टतथते कलेतयमर शोच 
"भूलयन्न* 1 “बतिकमे तत- कुर्याद” $ति प्ति 
एर देल । पिरोचन् पुपर 1 जरा ( बुदराण } षे चमे 
धिन्येल होना ( ही* } वा रप्‌ । सिट 1 “एष 
यदा पर्येत्‌ नीपठितमात्मनः" इति प्तिः \ उदर्‌ 
यद । पेट अंग । “रित्रयं बः बभार बन्स“ ॥ 
कुमारः ॥ गुदम भ॑ङ्रङे खस्पद्म माषका पिण्ड, 

यटिष्येतिन्‌, ( प" } श्ये प्यमदति 1 कस्यानाद्‌ प 
यति । भन्‌्‌+तिर्‌ धिनि \ जो भलि दवरो अपने स्थः 
निरता टै 3 पिप्यु ( षामनसं्पम उष्म रेखान 
हुभा), 

यटिन्‌-{भ), { तरि) यति+अस्वर्भे एन्‌ भवा। षा 
ल्म । जरा ( बदरं) से दौड बमरेवाड. 

यरिन्‌, (भरि ) बठं अस्ति भस्य इनि 1 दतद्सय । भो 
दादा इट । मषा । बैड । द्र ( एमर }1 बज्ण 

पटिनन्देन, पय युग, ( प“ ) ( बरेः नन्दनः ) बि 
पुत्र । बाण नामा दे. 

यटि, ( ष ) बारेना (पूोपारष्ेण } पटः । सुः 
त + एूजारी मेराके दन्य पडयया । ढ़ । षोभा। ड 

शलिसुन्‌., ( प° ) ठ ( पूओरशरदभ्ये ) शदस्यरा 
शयिवा युद) भित्‌ । पूज ठानस्य पदाय एए 
र शदिषो पाला दै । सार । दयत । पेभा। सो, 

यलि(टी)युख, (३०) गवि ( सौ ) सु धरं भस 
एक° । जदा मुखं दञि ( सिहरि ) पाय दै । बः 
ए ॥ बन्दर, 

पटिष्ठ, ( धरि* } अगिश्येन बरी । बदिन्‌+इध्न्‌। षटु 
बदददा । भदम्दशलवन्‌ । उष्‌ 1 उड (पुर }. 

यलिसश्नन्‌, (नर) ६ तर । श्ण षर । एदाव 
" इरिपुर ^, 

यरि्टन्‌, ( पु* ) । द्यि दन्वि । ठि साषिदटा 
रिष्णु. 


चटीयस्‌, (षरि* ) सिपदेन बटौ । बटिन्‌शट्षु 
बहुत जोरदास्प. 

यदद, ( ४० ) बृभररर्ट ११ ( रौद ) बचन 
शरोतोद्दवि ष सा^ढ (षट्‌! रयै कटो (ररते 
षद 1. 

रय, (गर) षटदर रितु दत्र 1 पर्य षव 
दती द१। ए दो (गुदर १ न्दर थ्स्पन षद 
अतिरसय ( बेन )( इ. }. 

अद), सुरिन २य्द्‌० भात" भदन टेर्‌! द 

- ६।१ दद. 















= दन्मावे यद्वथादेयः + बन्न, (घ. 


भण माएेकयक चग (सथन) एमन । ४ ) (त्रि ) मूत । 















पथम स्यान । “वष्वस्थान. ब । । विच्छद 1 अ क 
4 21. 
ध न्ग्याक्फोारी, (घ्री. गब्भह रा 
४111111 
ध थवनिष्ट । क्ता वेद्‌ नेवारी कोटी (यां करोः 0) श्वर 
"२१. यन्धन । यांना श्रय प्र्‌ सक़० अनिद्‌। | अत इतम्‌” । य थव, ए 
“ भमाति। सभान्त्सीत्‌. र यप्र, गि । जाना + प न 
व ) बन्धून्‌ । संयमन । रोना । निगद | चव्रीन्‌. | ५ ॥ 
| (५ वशर गवि ( चठ) यो रोकना + | वु, (ए ) खक्‌ (द्विवं) । कू | + 
शा (व ६ दद । यद । छव (ककं) विषय । नकु 1 नेवा । क । बन ; 
ई (श्रना) के विश्वा टिये रका गवा दव्य दण । उत देशक वादी । दव । पिं ण 
व ई चीव) 1 आधि. रग । ( उर ) 1 पीरेरेगवा { पि} + 
क ( 4८. नम्‌+ पिनिम ! यदा 1 हत्वस्प । चश्युघातु, ( पु ) करम लर्थ॑। छना ।् ४ 
व ( ६ दी पज) देकर करी दूरे द्व्यनचो | यी मेरी ( शव्चाङ़ } १.५ 
न १ व 0) सहे वन + | यनुवादन, (३ ) न (| =" 
पवौ १य्य ॥ चिनार मोदवे १ | यर, ( न° ) दृ+जम्‌ 1 । इम देय १ ृ१य्‌/ यपू 
यन्धनः ॥ यद्र ! “करमपि सप्‌” । जामाता ( गदर र्‌ 
नन्‌, ( न" ) नप स्तु । निगद गादिये संगमन | देवता मादिव मा दलेरमर । धूं त म] पटा, ( 
८ एना) पापना । मो यप ( मारना )॥ “द्ये | “भावे थम्‌” दरण । नूखद्रना। सौपर भे 
प्यर्‌ ¦ ५ परिया ॥ मेवा ॥ व्रा । हा (बरी). ५ श्प 
१६० / ६ त° । वधिनेश्च यरः गगि । जाना।भ्वा. पर, चछ ५ 
एसितंपमनय् । हादी वंपनदे म क / र्द. + क" प ॥ 
भववपन्‌। प. यहु, देना । माना ॥ शति ना । मः क 
शरः (न) ६ वर । बायतेदरपर्‌) जैशसोना। | भाव्म सङ» घेद्‌ । बवे । सबा. =, षाः, 
न्द । “भवर “वषनागर्‌ चादि इ | वरह, (न, ) यद्‌+यच्‌ । मनून्ट । प व व 
धवा प्र! परीवाद. + । 
न्य, (९१) + 1 व्वारदय देवता ॥ द्मदेव । घम. | यद्‌, जीना । मारना । निम्पयययान ॥ ॑ 0 
1 ॥ चरमव्यजन । दाग । निशयन, भवार उमर छद चेद्‌ । म गनि-ठे । भ १५ ६ पि 
नयु, (१०) श्मनि मनः (ेदािना) कं गो | यट, ( न ) बल+अय्‌ ॥ न्य । वेगे ठे! 00. 
विवर भदे मन्ये श ह। (4 1 समर्ये ( ध 2१ स्व । मोर्‌ 1५, | प, 


वी । दद्‌ । एरीर। पत्रा प्व) भत (र शे 
गवव (प्रिर) । दमा । बरद । ए श्नु ( 
देव (३. ). ५. 
षटद्, ( इ" ) ठं शाय भम, १।२। ८] प्यव 
(ओर) हटा दै द्वण) ९८५ ५१५, 
कारा{(व्रिर }. । ॥ 
वटद्, (१०) 1 ददति । दत 4 ए 9 +; { 
रनम कम + एृदद्दारशी भात । ¶1 
टन्ह्( तरिर प८ ह 
दटश्व, ( ए.) ष्टे यत 1 हितिर्‌" ^ क 
कन्हे बदा री श 1 ४०) 
ए््देवशा।श्य्टम)। ध्ररणरेष्या कः 


दच्छद ॥ ममेद्वेययःदि। ्गपिद। प 
मनाम्‌! एक्ष्. ५ 
धन्युना, (प्रौ*) बगु+मवि दद्‌ ॥ दें 
1 द्‌ कारम । कंयु । 
भन्पुर, (>° ) जर्‌ धृष्ट षधीद्र निव । धिये 
भू । बदर बद । दोरा ष्का । भ 
8, म दष + नप । एरय + प्रद (दानीवा) 
(तिन) केदार र्ग्टी) श्यत (प्त. ). 
धन्युट,( पि" ) दपुष्टयक्‌ भग्न 4 द्य (भा। 
ठैदवष्दरदटः । द्द । दन। ववद्य 4; 
६४९ । दरा. 





१ {१४७ ) 











द्व, ( पु* ) शल्‌+भच्‌ । ठो घरषानपि भदः, ( सौ- | घलि, ( पु ) बल इन्‌ । पूजोपहार । पूगा भेद । रायै 


५) बरवाला दोर मी भय दै । बठदेद भौर गवय 
रेदं) 
-मि, ( पुर ) चेन रमते ॥ रम्‌+ ्तेरि पम्‌ । दृणङा 
-7 भारं । रोदिणीग्य मन्दन ( प्रिपुप )। “वेक 
ववम. 

"त्‌, ( भयर ) प+अगिरये सप्‌ म्‌" षो ५ 
ताद 1 गिरय । बहुत बउपिशिएट । ( यटवाज ) 
त्रि"). 

गभेमे, (प्रि) सं वधेयति । बलो षदानेवाया । 
चिक वर्म समि । “पाणिके षठदधन." 
चेन्याख, (१ ) षटाना ( सैन्यानां ) पिरेदेषः म्याणः 
स्थापनम्‌) । प्यूह ! एक रद्र सेनाद्धे पडा श्रना । 
नादी रचना, 
तालिन्‌, ( भरि ) ष्डेन लये ! शस्‌+णिनि । मपे 
भता टै । भरविषि्ट । गठनाटा \ जोरएदर, 

वदन, ( पु* ) श्तं ( रक्तामर भसुरे ) सुद््त्यु 
नामी देखन्नो नारा ना दै 1 दन्द । “बलनिगूदनः 
1) ( ह्वी ) दतं भसि भ्या" । षटवाली । पिामिवर 
{निशे रामबन्देद्यो रगै एङ शरथरद्ी भन्ञविया. 

कि, ( क्ली" ) चले ( कम्पने ) अङ़ति ( गच्छति )\ 
१अब्‌ । ओ कपि आता दै । पकमेद्‌ । एक प्रकारका 
[भा ॥ बङमेणि । बार्जोरी बतार्‌ । पिपा दी 
ग्णयिनी, 

(षु) ष्ठे भटपि ( षदावि) द्‌+भव्‌।जो 

सि (जोर) देवी दै 1 युद मूमी 

तू, (भव्यर } बत+भत्‌+मिप्‌ ॥ हटात्‌ । ओरमरे ॥ 
रदी । भच.गङ । ( पणम्यन्त ^“ बल ” पाण्य 
गष षद तार्धता नष वर्पोकि बेटा धरर पतया 
द पिदिके दिये ध्ये भदरप सौश्रर शरन पेमा }. 
त्कार, ( पु* ) षरठत्+वम्‌ । बरूर ष्रय। 
ओरवे शना ( हालरण }. 

चु, (षु ) भवे अवे । भतु+गन्‌$र { ९ द 
वतभदश्च छोय माहे । धीहप्नयी, 

तरय, (इ ) बल्य भयुः ( स्याने ) । धदकपम्‌ । बद 
भ अमद 1 बरणनामी बध. 

श्राति, ( इ* ) बलस्य ( हभाम्ुर्य ) भरापिः ॥ 
बतनागी दद्य धतु! हद्‌ । “बस्रदु" दाही भवं, 
शहक, (* ) दवै ( दम्यनं ) भाजदति। भादा 
शन्‌ 19ो नद गापहादै। मेप (बद्व) । मुखर । 
युषा। मोषा । पर्त (पपएङ ) 1 भोर गपमेद अ्रज्व- 
कावड धान भेये ए । रिष्ये भर पोदोरेये ५४. 


छने योग्य भाग ( कट्-चिराज ) । उपव । उपदद । 
चामरदण्ड । चौरी । यस्ये करनेगायर परंचय्मिते 
"नभूतयत्” ६ “विके ठतः क्याद्‌” शते क्तिः 1 
एक दै 1 पितोचनश पुप्र \ जरा ( बुदापा ) से चरमश 
शिल होना ( धौ * } वा रीप्‌ 1 सिषरटि । ““एदस्यसत 
यदा प्रेत देलीरटितमात्मनः” दति स्मृतिः । उदेएव. 
यव । पेटक अंग \ “वचि्रयं वाइ षभार बाना” शति 
दुमारः । गुदामे ङ्रएफे खूप मासका विण. 


दिभ्वसिन्‌, ( पु* ) भरि प्ये्यति । खस्थानात्‌ पत. 


यति । ध्वन्‌र्‌+गिव्‌ िनि । जो इलि दस्दसे धपने स्थाने 
भिराता दै ! षिष्यु ( बामनदरूपमे सद्र रेप मम 
हु ). 


घठिन्‌-( भ), (त्रि* )1 बलि+भस््यपं इन्‌ भ वा। बि. 


धारा \ जरा ( बुश) षे दीडे चमर्वायाः 


यणिच, (त्रि ) श्ठं भसि भस इनि 1 षतदाटा । भर्‌ 


वात्य \ ऊंट । मरा । वैर । शर ( पूभर )। शर्म. 


थटिनेन्दन, पुय-न्गुत, ( ¶* ) ( षठः नन्दनः ) षटि 


पुथ \ बाण नामा देख, 


षलिगु्ट, ( पु* ) विना (पूजोपदाएम्येण ) एः 1 एष+ 


सः । पूरादी मेटके यपरे एठगया । दाष । धोभा। ष. 


शलियुन्‌, ( उ० ) कयि ( पूमोगहाम्पं) पप्र 


बिदा धुरः) मिप्‌ । पू्के भाधनस्य पदां बा एत्य 
दीम दठिरो साला दै । कारु । वायस । श्भा. 


यलि(टी)पुख, (ए) षणि (ल ) युं पयं भस्य \ 


शान जिए पुख वणि ( सिद्रषि ) वयद 1 दन 
र 1 न्दर. 


यदिष्ठ, ( प्रि ) भवरिशयेन बलौ । बदिन्‌+णन्‌ । टुत 


केतकाठा 1 भयन्तक्कदान्‌ 1 दह + छठ ( प. ). 


पदिरप्तन्‌, (न) ९ तर । दण्द्मि पर1 पएवाड। 


९ इतिपुर्‌ 


यलिष्न्‌, (९० )। बति एनत । दथ मएेदटा। 


पटीयस्‌, (परि* } भगिप्येन बश । बिन्‌र्र्षु 1 


बहुत णोददाल. 


वटीयद, ( द० ) वृणि 1 ६ ( श्दनौष ) दप 


बोदोर्रापि 1 दा १९ {वरः ! दत थो (षर 1 
वृष) ये. 


दत्य, (मर) ड्द हतं! दकभ्यद। पय भयु॥ 


वदी सन्‌ 1 एक 1 दौरे 1 युगम भ्ठ बरद सपय । 
अतिवय ( वेद ) (स्मौ). 


द), ददि-शप्दा 1 मदा कात्य भदन दैद्‌। इरि 


दा ब(द)ष. 


~) (१५६) 
पमि (7 र्---- (कीर ) दनम यद्वद ॥ न्य, (३०) ( परि ) व्यूदुः 


मिः । मारतः 
भूमिः मारनेदयक जगह (स्थान) । मयान । मय्रन। ष्टे धन्य वृ । तिय । एद 


पका स्थान ।.“वव्य््रान, मीय ( दकनेनययन ) (भरर )1 
यम (नन) वन्यशून्‌॥ “न का से दीयद। | (तिने षु 


होता) व्राः 
सीमा । मदे रकी ( तरमा ) (ल्री). यन्न्याङकरोदी, ( धीर # ग्वा श 
धन्‌) याचन । मापना । तना० ल द्वि° येद्‌ 4नुतरे। | धान्‌) दमती ॥ पुत्रतरनेमे क्र 
थवनिष्ट । कवा वेद नेपाणी दी (वामि कीट ) व! 
थन्ध्‌, वन्न ¦ यापना। त्रया पए* रद अनद्‌ | थन द्मम्‌ वही षय, 
यप्राति । समानीत, ` (यत्र, गनि । जना। भ्या" प्ण" 


यन्य, (द° ) बनपूशयम्‌ । पंयमन । रोकना + निगद | शवग्रीन्‌. 
¢ 0 ) माये दिवी गनि ( चल) ने रेषा 4 | यतु, (१०) एक (दितं) । दृध 
्ोषन ॥ "कमभि पम्‌” दे 1 शररर 4 (शक) | गिव + नङ्क नवरा । व थग) 
आयन ( श्ना ) के पिया मे रखा गवा द्रव्य | देय । खद वाशी । वनभ, । पिः 
प्रोह चीज )। याधि, ग । (इ, )। पीटर ( ति" }. 
यन्धक, ( १०) बन्यूष्ुल्‌ । विनिमय । वदु } वल्वसूप । थमुधातु, ( पुज ) शम॑ यतं) मना! 
द्य{ एक जी चीज) देकर कठी द्रे दर्यो | गौर मेय ( टाना }. ५ 
प भाधि । (न) गिरवी रकी दहे चाज । | यमरुयादन, (९० ) अर्जुनम वद्र ( विगदं 
1 थती ती । व्यभिचारिणी । धनार मेर + | यर, (नर ) पूर्‌ । बदन वा १ / 
त्रिया दीप्‌. अद्रद । “मनि सपू) जमादा (दैः 
यन्धन, ( य° } बन्यूश्मापे युट्‌ । निगड मादिप संयमन | व्वना थादिवरे भादा खलेरायर } पनिद 
{रेषना ) भावना । यौ वघ (मारना) ^“ कृरणे | “मावे यम्‌” वरण 1 शूठ रना । पर 
सदय । रतव, „विष्य । मेदा । गदी । इदा ( ग्नौ}. ॥ 
यन्धनस्तम्म, ( इ" ) ६ च । यनद यमा (खमा) | यवु, गति । जाना ।भ्वान परर घ । 
दसि्घवमनद्! दाक वेदी चस । मायन} „भर्व, [1 
गजवंषन्‌ । पि, वहु, देना ॥ मारना ॥ स्वि कतना! भ गे 
यन्धनवेद्मन्‌, (न°) ६ व. । गायते पर जेश्ःना। |, -मात्मन धद चेद्‌ । वदते । यवर, ी 
प । “सयगर" “वपनाणर” ` यादि ही | वहं, (न~ ) बद्‌+यच्‌ । मयूेन्छ । मोप 1, 
"` ध्म पतर । परीवार. 
-वन्धित्र, (व) वंपू+द । पारद देवता मदैव ! चम | षद्‌ जाना । माग्ना ॥ वत | 
रा । चरमव्यजन । दाग । निशान, न उम सदन चेद्‌ । बति । भवद्‌ 
यनु, ( इ" ) पथाति मनः (बरदा + घभ्ट । जो | वद, ( ०.) मट्‌+भच्‌ ॥ मप । देना देः! 
विवार मादिव मनो वायवा हे । (4 ५ जात 1; समर्ये (वन) । स्पलव । मों । त 
व्रि" मामके वेय वादि । बापद + मि परा | बी । देह श्रते पत! 1 स+ 
मता।माट। एकश, बल्वाया (त्रि ) 1 कजा । बरद । बः 
बन ( ध 9 बभे तर्‌ ॥ा समूद । बंयुमन । ॥ ध इन जलन $ पि 
. टद, (पु }) वटकः 7 
् टता 1 
वन्धु, ( >“ ) मम्‌+उएव्‌। शङृट । धीद्च विह! हिेश्र च क 0 
ध । मपिर 4 दिख ॥ सोए + ट । बगल ^ नः | चद्‌, ( उ. ) ८ ददा । क । रिण 
भ 4 मनोदर । नप्र 1 हटाम 4 उमनानत (ऊंजानीया) | = दनेश “¬ भर ददाति । द+ माग । ष ¢ 
(तरिर) चैया। द्वी । ण्डु स्व्‌ ( ध. ). नह (१ (8 श्रद्द मः 
बनव, ( ति" ) कमपूजदसत्‌ । भवन , श + भ, श्य. (ऽ; 5 (क 
१५ गय । दर । दर ॥ ववद ष १ (1 ५ 
ब्द । एषस्‌ एक देवद ॥ भटम । धोदणदैव्च र म. 














धि ( ३५७ ) [गीर 


¢ ५ । घलवाला कट भी भन दे । बररेदं भौर गय 

गोद }. 

म, ( इु^ ) प्टेन रमते 1 रम्‌+ पम्‌ । शङ 

¶ भह । रोरिषीक नन्दन ( श्रयप्र ) 1 “सृद्वेण 

नम. 

त्‌, { भव्य* ) शल+अतिरये भ्वुप्‌ "म दोव" 
शा दै + भविशेय ! षडुवही शठविशि्ट ! ( षटषास ) 
त्रि}. 

प्रधन, (धरि) शतं यृयति । बरद ददानिवाटा । 

| कमश श्नि । "पौणिके बलदर्धनः” 

वेन्यास, { १* ) शानो ( सैन्यानां ) विेपेणः न्यासः 

स्थापनम्‌.) । स्यू । एड प्रद्मरदय सेनादरो पद षटना। 

नाद रचना. 

शिन्‌, ( त्रि ) ष्ठेन पल्वे । पाल्‌+णिनि । ठे 

भता टै । बददिशिष्ट ! यदबाल्य । ओरावर, 

शृदम, ( पु* ) भल ( तधामकं असुर ) सृद्सयु ! 

छ नामी दको नाश क्षतो ह 1 इन्द्र । ^वतनिपूदनः", 

५ ( प्ी* ) श्तं भलि सघ्ाः । यटवाती ॥ विभामित्र 
नख रामचन्द्रो कीगह एड प्रधरकी भद्रविा. 

क्त, ( छौ* } श्ल ( कम्पनं ) अङ़वि ( गष्छवि )॥ 

।+भच्‌ । ज कौप जातां दै । भस्मे । एक प्रर 
णखा ॥ बकभेणि 1 बगर्लो्नै कतार्‌ । पिय घी 
फविनी, 

दि, ( प्रु ) बलै दति ( दद्राति) शद्‌*भच्‌ \ भो 
ल (जोर) देती दै। सुद मूगी. 

[ल्‌, ( भव्य ) बलभत्‌+ङिप्‌ । हरत्‌ 1 ओरमे ॥ 
पएवरी । भवमनक । ( पषम्पन्त ^“ घल” राष्ट 
प सद्य गदार्थता नी कोक्ति “बलरश्रर इया 
रम पदिक ञियि ६ भवरय सौर श्एनादी पेया }. 
त्क्रार, ( पु } ठ सु+ह+ षम्‌ । बञपूरक श्रम । 
गे धना { इवाकाण १. 

छन, ( * ) भव॒ आयदे । अनु+्जन्‌+४। ६ तर ।॥ 
(समद्र छेदा भह 1 धीहृषणरी. 

य, ( पुज ) बहस्द भय. ( स्वान ) । धव-+दम्‌ । बल 
प जगद्‌ । वरणनामी पृक्ष, 

गति, ( इ* ) भटस्य ( हम्नामागुरस्य } भराति; । 
श्वनामी दयद्म तु 1 इद । “ब्ध” यदौ भप. 
हक, (पुर) ग्ड (रम्यं) साश्दाति 1 धनदा 
षन्‌ \ जो नटि शपतादे । मेर (बादल) 1 युक 1 
शुथा। मोदा। पवेत ( पङ )। भौर नागभे९॥ अरज 
काते सत मेपोभ॑मे एष । पिष्ठुडे षर पोदरेखे एड. 





द, ( ~ ) बत्‌+अच्‌ \ बलो घटवानपि मदः. ( सौ- | थलि, ( पु* ) बल न्‌ । पूजोपहार । पूजादय मेद । राजसे 


खेन योग्य माग ( ढरपिराज ) । उपव । उपद्व । 
यामरदण्ड । घौर 1 शरदस्यसे करनेलायक पांचयोमेषे 
“भूतह" । "“बलिकमे सतः क्याद्‌” इति प्तिः । 
रक रैद । पितेवनशन पुपर ! जया ( बुदाषा ) षे चर्मश्न 
धिमपेक दोना { ह्ली* ) वा शीप्‌1 विहडि 1! “पद्यस्व 
यदा पदयेत्‌ बनीप्ठितमात्मनः" इति सतिः \ उदव. 
दद 1 टदा अम । “वर्मं चा बभार शाना इवि 
पुमारः १ गुदामे अंङरके लसूपओ मापा पिष, 
यदिष्येसिन्‌, ( पु* ) अम प्ययति । स्थानात्‌ पात. 
यति । षन्‌श्‌+णिर्‌ णिनि ॥ जो षञि दे्यङो भने स्थाने 
भिराता दै 1 पिप्यु ( षामनखरूपभे उसका पसा नाम्‌ 


इभा). 

यथिन्‌-{ भ), (प्रि ) । बठि+अस्ययं इन्‌ भ षा। षटि, 
शाला । जरा ( युदेषा) से ठीञे वमरेदाठा. 

यिन्‌, ( त्रि ) बं सस्वि भस्य ईणि 1 बतवाय । भोर्‌- 
ददा । ऊंट । मषा । दै । शकर ( पुअर्‌ ) 1 षरणम. 

धटिनन्दुने, पुर-नसुन, ( ¶* ) ( षठेः नन्दनः ) षलिद्ं 
शुश्र 1 षाण नामा देय. 

यणिपुष्, { ^ ) शठिना (पूजेपाए्येय ) टः! एप 
क । पूजा मेटाके द्यते परगया । काद्ध । पोभा। श्न, 

यठिभुन्‌, ( * ) षि ( प्ोपदादम्पं ) प्ष्यदप्‌+ 
कठि वा भुर । रिप्‌। पूजे साधनरूप पदाणं दा पदस्थ 
गं बटिषो पाता दै । क । वयस । कभा को, 

यलि(ठी)पुख, ( पु* ) बलि ( षी ) युकं पुषं भख । 
एक° । जि मुख गणि ( सिषठटि ) वाद्य दै 1 वमे" 
र। इन्द, 

अलिष्ठ, { भरि* ) भगिश्येन शौ । बतिन्‌^दषएन्‌ । एत 
बटदटा । भन्नददवान्‌ 1 दष्ट 1 ढेड ( पु* }. 

यटिसदरन्‌,+ (न) ९ ८०। बठिका घर्‌ । पादाव ।॥ 
= बतिपुर १ 

चदिष्टन्‌, ( पु* )॥ बति हन्ति \बटिद्रो माएतेदाटा । 


रिष्णु. 

यटीयद्‌, (त्रि* ) सिरयेन कयै । ष्ठिवु ४ 
अहुत जोरा 

यरोयदै, ( प° ) बृ*पप्कह्‌ । ह ( यौ ) श्य-१- 
रोतो ददाति (दाङ वरः । दी यातो दवरो} 
बृ । वेउ. 

अचट्य, (न° } द्ठार रिं 1 षलमक्दव्‌ । श्रपने दयु। 
भरी घत । धऽ । दौर नुगेढ८१ मौर ब्ठद्र दपद। 
अतिशय (बेग )( ली" }. 

यवोर, बुरि-ष्डना । स्वान भाल भष तेर्‌ ६ 

_ द९1ब(३)रे. 


गष्यमूमि, ] (२५६) 
ववतमम नना (छीर ) हन्ञमाषै मद्-वपादरेणः } | धन्य, (पु) (प्रिर 4 
भूमिः । मारेरायकू जगह (स्थान ) । भमयरान । मयान 1 | श्ये श्रन्य वृष । निग) 1 


धनच स्थान । .“वन्यस्थान गीय (बषनेययर) (वि. 21 
य्न (न) वन्यून्‌॥ ननन का सप सीगक।| (चिवि पत्र नदा) धा 


) वः+ ग्ना ५ 





स्ट 
` सघा 1 चमी दरी ( सवमा ) (ची). यन्वयाक्ोय, (शीर ५५५ व ग 
धन्‌, यायन । मांगना । तना० याल दवि" चेद्‌ । दतै । | धन) ककरी 0 पुय न 
` ववगि { वला वेद नवद कदोदी ( वामि शो? ) दू 1* 


यनू यन्पन । वाधना । क्यार प्र, प्रक भनिद्‌। | अत द्यम्‌। वीध, रः 
: भति । धमानयीत्‌, ` (य्न, णी । जनाव 1. 
यन्ध, (षु) वनधू+यम्‌ ॥ शंयमन । रोना । निषद्‌ * दिनं ट 
(की) भवे सी णत ( चर) यु, (5) + (दि) । बलम) 




















णना । “कमभि षम्‌” ठ 1 शरीर । य (क) | वि ङ्न । वि । मव 01 
ओवन ( सुश्रना ) क गिते ये रक्वा गमा दव्य | दग्र (मदगे वाठ । ववर 1 
पहं पीन )। यापि, रग! (ष) पीठका ( नि" ) 
यन्धक, ( प° ) वन्दुट्‌। विनिमय । बदरा । धल्वम्प | यचुधातु, ( पु० ) शर्म सवं । मोगा 18 
` श एक पडी चौ ) देकर छी मर | ओर ग ( रजवार ). 


छना (परिवर्तं चाधि । (नर) भिरवी रवी हरं चीज। 
पंथी । थ्वी घी । व्यभिचारिणी ! चिनार मोर । 
श्रियां ीप्‌. 

यन्धन, ( न° ) बन्पूमावे व्युट्‌ । निग आदिक संवमन 
(रोकना ) घाना + नीर वथ (माता) ^ कुरणे 


वतुषादन, ( ° ) यज द ( ५ 
यर, ( नर ) कृश्यर्‌ 1 । इन केव । क्‌ 
यद्र । “कमि यपू । जनःठा ( ष 
ठेवा यादवे याया दमेदायङ। पूं ( ॥ 
“मावे प्‌” बेरण । ग्ूठक्ना। छ 
तरिच्टा । मेदा । वारौ । दषा (4 | 
धन्धघनस्तम्म, (९० ) ६ त° । वायनेद्र यमा ( खमा ) “ब मः 
द्विसंयमनद्रठ । दादाक षेद खदरी । मादन; 
मनवृमन्‌ । कठ, 
-यन्धनव्ेदमन्‌, (न° ) ६ त. । बाधने धर । जेखाना । 
देवाना ॥ “कारागार” “धनागार” यादि इषी 
"` अर्थते, 
"यरिवप्र, (ष) वंपू+दव । ववार देवा ॥ दमदेव 1 चम 
ट्श पंखा। चर्मयत्रन। दाग । निद्यान, 


अन्यु, (प* ) षरातिमनः (मेदिना ) । कंषश्ट } जो 












॥ 
वटु, देना + माना सि दमन मैः गे 
अत्म* शक" सेद्‌ । वदते । यवर र 
व्ह, ( न) बरद+यच्‌। मूच्छ । नो 
पत्र । प्ररीवार. ६ 
यद्‌, जीना । माग्ना । निह्पयवदन ५ 
भ्र उम* सकृ* तेद्‌ । वतिते । भव, 16 
वट ( च.) बठ्‌+म्‌ + ध् । दग 61 
समम्मयं (वान) । स्य॑स्व । मोदर। [य 
वी दह्‌ ॥ रद । पत्रः । प । मे ब 
वच्वातय (त्रि०)। दा । बरद । बरा 
दैव (ष. ). $,४ ५9 
यटक्ल, ( पु* ) यलं कायति भ्माव्‌ । ५ { 
(जोर) ष्टता दै। छश्वषे। शिः 
वाय (त्रि* }. षा 
यटद्‌, ( षु ) गट ददाति 1 द+क। स 1४ 
दनेव्राया श्रम + एदव्रद्ररदी भाग। क्म 
उनेदर (तरि). 0 
यटद्व, ( पुर ) बेन यति) (| 
श्ना । द्गोद्िनोदो का 10९०॥ नि 
एड देवया । बटम  शर्नदिदय बमा 


मदा।म। एकवृष. 
धन्धुता, ( द° ) बेध+मवि त्‌ ।वारमूदे। बसून । 
वपु्मोद्य चरम. 
यन्वुट, ( न° ) षय्‌+२तच्‌। भद्द । घीग्र बिड) तिये 
बृ । भवि 5 बद्र ¡ दोरा दृष । गगा । ये 
पी । मनोर ॥ नप्र ज टम । उगरदानन (जानीा) 
(त्रि) देदवा। क्यप ण्ड। स्न्‌ (चै). 
अन्पुदट, (परि) करपू+रचच्‌ । भवनन । छ्य डमा 


षव द्पेद्टा। दर । शुनष। ववग 4 
ठेव । दषस. 


„1 ( ३४ ) 





त ५ ( पु ) भर्+भच्‌ ! धटो घटवानपि भदः. ( सौ- 
५ ‹१)१ घषलवाला दोष भी भला दै । बर्देव भौर गद्य 
गदेद ) 
रमि, ( पु* १ ब्देन रमते । रम्‌+वतैरि पम्‌ । षणडा 
न भ । रेरिणीरा नन्दन ( प्रियपुत्र ) 1 ^ येङ्पय 
+ नम 
+ तू, ( भव्य* ) षठ+अिदाये स्युष्‌ “म'" बो ५-द्‌ 
त दै । भिय 1 षहुदही बरविरि्ट । ( धरवास ) 
धरि). 
पन, (त्रि*) षले शयति । शतशो बदानेवादा \ 
क कमश सपि । “वाथके बलदः 
"न्यास, ( पच ) धना ( सैन्यानां ) दिरोषेण न्याघः 
स्थापनम्‌ ) । स्यू 1 एकं प्रसरद सेनाग्रे पद्म ना । 
नाद स्वना. 
शालिन्‌, ( परि* } षडेन शरे । एलःणिनि ॥ श्वे 
भता दै 1 दटपिगि्ट ! बल रारा । ओरवर, 

' सूदन, ( पु* } शलं ( तपामङ़ भुर } सुद्‌+स्यु! 
ष्ठ नामौ दसस नय श्ना टै । धृट । “दतनिपूदनः^, 
ग, ( श्ली* } दलं भलि भस्याः । भटवारी । विग्वामित्र 
पनि एमचन्ध्यो टप एक ्रधरदो भद्रविया, 
शकत, ( सौ ) शनं ( कम्पने ) शकृति ( गच्छति )1 
अ+भच्‌ ॥ जो शप जाता दे । बद्धमेद्‌ । एक प्रष्ारदा 
प्रणा । बध्परेणि । षगजोमी शतार । पिया स्नी। 
प्रणि, 
दाद, ( पु* ) गले भटवि ( ददाति ) भद्‌+भर्‌ 1 जो 
षल (ओर) देतीदे1 पुर भूमी, 

छाव, ( भव्य }) अलभत्‌ + । टात्‌ { ओरमे ॥ 
ओवरी 1 भवनक । ( पम्यन्त ^ दल" पण्ये 
खाप दषद्ध गता्थैना नही क्योकि "दर्प" शया" 

दि विदिके विये पसे भवय खीर शूरनादी पडेगा ). 
खारश्तर+ ( ए“ } शठ द्‌+ह+पम्‌ । गूर्वः रण । 
जोप्से करना ( इटासकरण ). 

द्ायुज्ञ, ( पु* } भु डयते । भयु+जन्‌+४ \ ९ दर । 

बत्मदरह्न एटा मरै । मीहष्णजी, 

छाय, ( प ) बलस्य भयः ( स्थाने ) । मदभ्वम्‌ 1 बत 

मे जगदु । धैदणनामी इ, 
राति, (६* ) दरस ( हश्रामामुरस्य ) सरातिः ॥ 
षलनाभी रदद्न दतरु \ हद । “दर्शत” यदी भ 
पराक, (पु* ) षदे ( ष्म्यनं ) भागहाति। खन्द 
शन्‌ । भो नदि संपत दै 1 मेष (बार) । पुग; 
शु \ सोया \ पदेन ( पद ) । र बरमेद्‌ \ प्रद 
कठडे धान मेपोमसे एड 1 दिश्य दार पोरर्गेवे एड. 


[ष्षोद, 





पलि, ( इ* ) श्यन्‌) पूमोपद्यर । पूगादधो मेढ । राजसे 
देने योग्य माण ( र-खिरएज ) । उपवे । उपव ॥ 
चापरदण्ड । चौरी । गृदस्यते करनेतायक धांचयोमेमे 
“भूतयक” । “बतिक्म ततः कुर्यात्‌" ति स्मृतिः । 
एर देस । पिरोवनभर पुर । जरा ( शुदापा ) ते चर्म 
धिपे होना { घ्यी* ) वा शप्‌ 1 िदि। "स्यस्ु 
यदा पयेत्‌ ठीपकितमत्मिनः'” इति स्तिः 1 उदव. 
यद । पेटका अंग । “वरिव्रयं चाह षमार बाना” एति 
इुमारः । दामं अङ्रङे खसूपञ्च भांसका पिण्ड. 

चरिभ्वसिन, ( एु* ) बय भ्यसति 1 लस्थानोत्‌ पाह 
यति । ष्वन्‌स्‌+निञ्‌ गिनि ॥ जो बलि ईरो भपने स्थाने 
गिद्यता दै । विष्णु { षामनखसूपमे उस्रा देता नाम 


इभा). 

यलिन्‌-( म), ( भि ) । गकि+अष्ययय एन भ षा। भदि. 
षाटा+ जय ( बुदेश) से दते चमभ्वाल. 

थलिन्‌, (त्रि } षले स्वि अख नि 1 बसदाटा । जोट्‌- 
बाख \ उट ॥ भसा \ भैर \ दर { सूर ) \ बरएप, 

ययिनन्दने, पुपःसुन, { प° ) ( बलेः नन्दनः ) षटि 
पुश्र । बाण नामा दै, 

यटिपुष्ट, { पु* ) बलिना ( पूमोपष्ठाणम्येण ) पुटः † पुष+ 
सू पूजादय मेदाङे दम्यते पटगया 1 दाङ । दौभा + क. 

यविभुन्‌, ( पु ) बद (-पूजोपदा्यं } श्यद्‌ 
अठि वा भदे । भ्‌ । पूजे साधनस्य पायं बा एदस्पते 
दीगर शविक्नो एता दै । शाक । बाय । भभा । 

पदि(री)मुख, ( १०) मति ( री ) रु सष भस । 
शाड* । जिए सुख दणि ( सिहरि ) वाय दै । शन" 
र्‌। बन्दर, 

पटिष्ठ, ( प्रि ) भविश्येन शठी । बदिन्‌+एएन्‌ । बत 
शयवाटा । भयन्तदलवान्‌ । उट । छंड ( पु* }. 

पटिसय्न्‌, (न) ६ वर बञ्ि पट्‌। एदाउ॥ 
५ इतिपुर्‌ ^ 

चणिहन्‌, (९०) । बञि हन्ति 1 दरि माएेददा। 


चटीयस्‌, (प्रि* ) भपि्येन बड । बयिन्‌+्रपु ॥ 
अहुतं गोरवाय. 

पटीयदे, ( घ. ) पू#गप््‌ 1 ह ( शवनोष ) बरन 
बरतो ददाति 1 दा+ङ दरः 1 बलौ ष्पसौ ददतिः 
शृ । वै. 

अरय, (न°) श्टाप धिवं। बतभ्यत्‌ 1 रयम धयु ॥ 
दति भ्न 1 एक 1 वी । नुप्र । भ्त बल्प्र सपय 1 
अतिग (बेड )( सै). 

अदोरःगुरिर्दना । स्वार भान, भ पे, १६ 
द। (द), 


(षट्‌, {२५८ ) 


घव, (तरि) वं(वं)दिज्िन योषः । 
धादे येके संद्यावाल्य । विपुड 1 बहुत ! शश्रियांषा 
टीप्‌ } बही (वह }} वहु. 

ध( ध )हकर, (त्रि) ब(क)ट्नि किरति । छ्य 
चू बहुत्र केकती दे 1 { फर ) मार्जगकर ! साफ़ 
करनेदाय । शनाददेनेशरा । संमार्जनी ( घ्री ) दुदर 1 
+अच्‌ । ६ तर 

यहुक्षम, ( धरि ) बहु दमा य्य । बरी धमा कएरनेवाय ! 
सह्यसोत्राया. 

चडुतिथ, (व्रि* ) यरता रणः 1 म(बोहुद्य्‌ 
विद्व । श्नेक संघ्यात । बहत संख्या ( गिन्ती 
काटा } । “टे गते वहुवि” शुद्धः. 

यहुष, ( भव्य ) (षर भर्‌ । बहुतेमिं । बहुत 

“ शमय धादे, 

यहुः्वच्‌, ( पु° ) ६ ब 1 हूतसी लवावाय । भूर्-मो- 
जप्तेन पेद. 

यदश श्-दित्‌, (त्रि )1 बटु पदुयति 1 महुत्र देखने. 
काया! बुर. 

यष्टदायिन्‌, (त्रि० ) बहु ददाति + बहुत देनेवाटा । 
उदु + पिभाज. 

वदुघन, ( व्रि ) यहु धनं यख । वडे धनबाद । धनी ॥ 
दौट्तमेद,. 

धटटुा, ( यव्यर ) ब( व हुभयग्ररे धाव्‌ । अने ्न्न- 
र 1 क्रं तरदषे, 

यटुपुध, (१०) ष(व)टवः या छ पयोनि अदख। 

तचे पुरो नाह विषे ते हो । जपतच्छद्‌ । चनो 
नेव. 

यद्टुपतीक, (4* ) कडथः ल्यः य्व । बहुत क्षियो. 
काटा. 

यद्रजः, (त्रि*) ६ व । निपद्य बहुत घन्तानष्ये। 
शष्ट ( सूभर) ( घुर ) । प्रजाङ़े समान षटुत वूगशाला 
हेते छश्च तृय. € 

-वदुमबरी, (रीन ) ६४० दरा ेनेद्म्‌ नहुना। 
बहुत नशते । वटी शृ. 

दषटमट, ( इ ) ९ बर । बदुत मउ्य। पीव । दीवा, 

यष्स्य, (पर). ९ बन पतेय (धुना) धिि। 
विष्णु) दिए्वगने । श्मदेष मौर कठ (काठ )। माना 
स्फषत्‌ 1 बटू स्वगा (त्रि }. 

बहृट, (दि) १(ब)दरक्रम्‌ । निर । शन श्र 
षो वनेषटरेष्ददन्या । तुर + बुव । बष्तरिययि। 
शाद ब् । लन । शर्ट हय (इ) दवददा 
(परि) दशर्छ (०). ~ 

















यट्धिकरम, (प्रि }। मह विद्मः २ 
वद्ध { वटाव 1 दी शदिकथ 

य्टन्ययिन्‌, (त्रि } । दू यः 
( सर्च ) वाद । वाफर सर्वं कप 

वहुवीदि, (त्रि) ६१०। 28. 
धानवराटी । व्याृदमे ददम \ 
{ निष्ठ ्राप्रः चन्द पद प्ते 

धदटुदास्‌, ( सव्यर ) । ११) 
महुतवार । दवार. 

वद्ुदराट्य, ( प° ) ६ य 1 रण्यरिर। 
नेर कीर्टवाय (त्रि }. 

वदुसूति, ( घ्वी° ) ६ व । योदश 
संनानव्ला (त्रि }. 

यष्टुख्यामिक, (धरि } वदवः सप 
खानि ( मिनो) वाय, 

यहदफ, ( पु ) ( बहूनि टदद्मनि ए 
रक्रा सन्या जौ एक स्यानपर नष 
श्रा जठ पीताटै, 

यहवर्थ, (प्रि* ) बहवः अगौः परय । 
अहुत पदायेवाटा । भयाधारणं । व 

यदाशिन, (त्रि* ) बहु भश्राठि । १ 
खादृ. 

य(वे)ढुव, (पुर ) (व । भतू 
वाद । करग्येद । सू ( गौत ) ( न” 
{त्रि ) 1 खषशेष्ठी (घ्वी). , 

वादय, ( न ) यटवानां समू +अप्‌ । । 
बहुत पोदे । बरा ( ¶* ) । बता 
पोटी उपजा। यौव सुदश्े भाप($ 
यदी भव. , 

यादेय, (इ) (विवर) बहवापाः ब 
कमार ( दोनो). 

याड्व्य, ( मर ) वदव+तेपे भ पिः 
कायम्‌, 

था(वा)न, (सु*) वरू-एनद श्त । 
संवा श्नरि षत्‌ एद! तीर 4, 
परितेवनश्च पुत्र षदे । एषम 
वृढ (कवष) (श्री). 

याणिश्द,( नज} बधिनो मादः ४१ ।९/ 
पनवादतियेश्मद्रम । शऋपविदरर। 
भरगर्ट( मोक्ता भौर पवना भै) ' 

याधि-णौ, (प्र ) । गूर 
य्या दतर चम + दषव। नै 

बरनद देत, 


बटन, 


( ३५* 9 


याषटुल, ( षु ) बह््या (वद्रयदम्या ) जायने । जन्‌+क। | शुदि, (श्रौ = }नृभनित कन । जा 


्रद्राययुजा्ये खना ॥ श्रिय । शरी "ट्‌ यन्य 
इदि धुतः. 
यादु, ( पर नर) बुं प्रायते। वर । यत्र (धौः 
जाए) दी चोदरे ययनेके वयि हमे ववाहुश्रा सदा 
वा चमा भारि, 
याद्ुमूठ, ( न“ ) ९ त युजा जड ।कणरश्र॑त । 
, कच्छ, 
धादरयुद्धः ( न ) ९ त° । युजाओग्रे टना । मदद । 
पटटयानोदरी ईस्ती. 
याद्रट, ( पु ) बहुटानां ( कृत्तिना ) ययं ( स्वामी }+ 
सग्‌। जो तग्र ( श्ट एड दारे ) शच माध्ष्दै। 
वदि। धग “बहुटामिवुका पीरणमाघी+अग्‌" नर्न 
{ सत्क) दी पूर्मिमात्यि (घ्री) श्णयव मामे 
पुनर्‌” ॥ द्र्तिश्च मदीना (पुर }, 
भाटटेय, ( पु } बदुटानां भवत्य+र्‌ । हति्र्मोत 
सन्दान ॥ छा्तिङरेव । मददेवद्ा वद्य पुपर. 
धाषहत्षपम्‌, ( यत्य ) । बाहोः रतत्ेषः यथा तेषा । 
युजाययीं्न दटाश्र. 
" चाष्ुशि खरम्‌, ( न° ) गोः दविवएम्‌ । भुना ( बौद } 
का कपररतया माग ( चोरी) । कधा. 
चि(वि)द्‌, यारी । जिद्धाना। क्रमे खाना । यापर देना 1 
म्वा परण छङ° चेद्‌ । बैरवि । भवेरीत्‌, 
विदू, थवग्व जुदा २ करा । भ्वार पर सद ठेद्‌। 
कदिव्‌ । विन्दति । सिन्दीत्‌, 
चिन्दु, ($° ) मिदिभ् । विदरू+्ड.नि वा । धर््ारि। 
„ योश दिस्वद, 
विट, मेदना । बा षुण° टम* धश्च द॒ पर सर्‌* ठेद्‌। 
“ येय्यत्ि-ते 1 बैटति ॥ धक्रिट्व्‌-त 1 अवय. 
विख-केष, केक्ना । दि" प्र सद चेद्‌ । व्रि्ठति। 
अगिग्रव्‌ भरेत्‌, 
यीमत्स, (त्रि ) वम्‌ निनदारनाश्यायं सन्‌-ध्ममि पञ्‌ । 
पापी शनष्ट्यद ९ उुगुष्विव । निन्दा किवादुभा । बेर 
ष्गाद्य विधम ( पिनद्धे यङ) । वदन (सु )॥ 
एष रम, 
धुर, कुड्या श्न्द । ऊति सादिद्यी भावाज छटा! मोर 
कृदना। शुग ठम पतेभ्वान परण शष सेद्‌ । दुद्र 
यविन्ठे) युति, 
धुष्ध, ( न ) बुड+भव्‌ । देदयस्यमपिण्ट ॥ इृदयमे एक 
म्म गोदा ( टच्या)। मेर हदय, 
शु, (8 ) उ+ । मग्वददनारमेद । मगकरान्का 
सद्म (९) भवनाद्‌ ( रि देवयोनये मेनि 
वेदमगय्यतेष्टेगवेश्मद्यनिन्दा द्यी) कण 
दषः ( कनदटुमा ) (प्रिर }. 


गौल्यमे कटीतया गुद व श्रद्द 
ति यरिधेयेय + चन्द 1८ 
शृलिरग धन्नःकग्व, 

शुचिष, (धिन) वुः मय्य 
भाय । इगादनन. 

शुदधियादिन्‌-गम्पत्, (भि*) वयाः 

दिनै शोमाधमान । ुदिषणन्‌। भः 

शृद्धिदीन, (प्रि) सुमा हीनः । ०५ 
बेजधिनि। मूढ! वेवदू, 

शुदधिमन्‌, (धरि ) इदिभ्वु[। वदि 

शुदधीन्टिय, (नन ) 4 च ।दुदि दि 
मन, श्न, नेत्र ( अति ), गगना (न 
मिद्य ( नाक), वे स हनथ इने १ 

युदयुद, ( नर ) इुद्० 2० । प्री 
िद्मर। बुटदुा. 

युप्‌ हन-जान्रा म्वा उम सद रम्। 
धवोधीन्‌-मगोपि 1 थवौपिट । गेपः ॥ द 

युध्‌ जत्रा । दिवा" यत्मन सच यगिद 

बुध, ( पुज ) पण्टित । शमवनिवाा 1 वत 
ङमो तारामें चन्म ख्यत हुतरापुत। 

वुयजनः, (प) बषः जनः । दानव वा! 
पग्िन दा िक्षिनणेग. । 

धुरक, ( न ) इषम एत्र । ०६०1 
रर । मरम । प्रा. 

धुधरा्टमी, ( स्री" ) बुगररयुता त १ 
रमित असी । ए्रक्ष्ये भटनी 1 * ए 
स्यद्‌ कत. 

छधित, (वरि* ) म्वा दमन इक्ष्‌ 
ह ) र्थः श्र! 

युर, (न ) कथन्‌ न 

¢ ५ । दश्च मूख (जर) ॥ वो भूमन 
विन्न (इ). 

युमुश्ता, ( सी ) सुत्रहसतम ॥ भ 
शुध + भूव, 

युमुश्षित, ( तरि* } बयाना = 
चिदे मूख व्य बरार । “मिवः म“ 

वुशल्ला, (श्रो ) गोदधं इष्टा गस 
श््टा( खादिथ). 

वभू, (शीर) मवतु इच्छामूतन्‌+जद। 

युप्-(न), (नर) बुष्वते (रद्य | 
(छेदनेन द वा वलम्‌ । वृष्ट पन 
धान । दथ पिना पन । शुन 


शष्ट, दुर 4° शटि शृरवि { गदा । ना 


१] 


(२५१ } 


( बरवो, 





द्‌, (तरिर ती (स्वैर) वृष्यति 1 एड ! ददा । | ब्रह्मचारिन्‌, (१०) च( पर फये ( वेदाय तद्‌ प्रहणाय ) 





भा । ताङ्तदासा, 
-दारप्यषम्‌, (मण ) एर्द्‌ घारण्यकम्‌ ॥ बडा इनमे 
दनेरायक 1 भसिद उपणिषदूहा नाम 1 एतप ब्राह्मणक 
वन्विम छ भष्परय. 

ब्र, (तरि )-स्दौ ( ्ली* ) धिल्वस्य द्दे+भ्‌ ! विस्व 
, बिह) दृशा यना हुभा । विस्व बते दसन हुभा. 

प, ( इ ) भुध्‌+षन्‌ । हन ॥ ऊत 1 भर अभर 
( जगना } । "रुण" हानवाटय ( तरि }। "गयुक्ष 
बोधत । जपनेदारा { पि» ). 

धकः, ( पु* ) शेधं ( निशान्ते जगरणं ) फरोति 
कृ+भस्‌ ॥ खो रत दीते अनेपर उपयाता दै \ रापो 
सन्तम जगनिद्यास दैताटि भाट । जतानेदाी ( तौर }. 
यल, { न ) धुपू+णिचन॑सयुद्‌ ॥ विहापन । जताना॥ 
प्रतर । सोटिस ॥ जगरण \ जगना. 

यती, ( श्ी* ) पोष्यते भनया । बुभू+मिच्‌+न्ुद+दीप्‌ 
पिष्यही 1 मप । ( इदते भूरटेत हृभा जपायां जता ई ) 
दार्तक्की एशाद्शी, 

भि, ( प° ) षुष्‌+एन्‌.। अषष्यदकय ॥ पीपटदमा द्रष्त । 
समाधिविरेष । जनहा ( शाता ) ( श्रि ). 

पः, शप+अध्‌+युपस्य अपद । बुददेवद् पुध्र। पुष्रवाका 
नाम, 

द्र, ( मर ^ शुद्धेन शोत +सण्‌ । शुदे रवागया निरीश्वर 
बाद (जि दैष्दो नहि मानाजता) प्न । दद 
साहे पदने्ए {प्रि ). 


प्‌, रष्सम-छोषना मोर पिभाग-सुदरा ष्टा । घु* उभर 
$° एद । ष्योषदति-ते 1 भवुम्य श्त त. 

६, एष्ट श्रना । भ्वा* पर* सष“ सेद्‌ ॥ रणति । भव्र- 
पीत्‌-भद्रपीत्‌, 

ति, ( ल्ली* ) प्रतनोति । प्र+गन्‌+चिन्‌ 1 धू । ^ 
बो "बर्हता दै! सहा! देल ! बहु पियःर्‌ \ बहुत 
पेलाद़ 1 "ती" मी. 

7, (पुर) बेधतनम्‌ "पका भदे होता द । तुवै । 
भारा शृत 1 तिव । पृश मूत ॥ व्र “मी होता दै. 
पशरय, (न ) एड प्रधरद्म ब (जिर दीने 
माघी दिनं रा पदाहत श्रद्धे धूगरे रिन शतः 
२, दही, शी, गोमू भौर गोवर किलद्र्‌ पीते है}. 

घ }ष्यचर्य, (न= ) पर्णे ( बेदलमःय ) षते षट्‌+ 
यद 4 देद प्ठनष्धेल्पि कचरणव्ताटै। वेद्‌ जम 
विमि यजोप्वोत दासे भरनेतप्म साधम ॥ हवमोग्से 
बटित सेला ^ भयुनरदिस \ सिदिनिदरथ्य ठंदम (तोन). 


चरति चट्‌+भिनि 1 पेद पदनेके व्यि क्री दे ॥ येपदौत 
(जनेड ) के अनन्तर एटिले आधमवलि बरष्मण भारि 
सीन वणं ! स्रीका सेग म करनेदारा । वरह्मनारीके धरतो 
करनेहारी क्न (स्री) एीप्‌ 

घ्च( य )हयस, ( त्रि) शर्‌ मरत (वेदे), वरेयं दवै" 
तन्ये धा जानाति वेत्ति । शवा+क । पेद षा छद चतन्यको 
अग्नेहारा. 

प्र(व }सास, ( न ) ६ त* \ तिगुणावरिएतीतदुरी- 
सशददेतन्यरिययङान । सीन गोवर परे चये शद 
वैतन्यष् जाप्ता. 

प्र(घ ) ण्य, (न°) त्र( र )दणे (वेदाय ) प्रमवति। धद 
चैनन्यश्शनाय षा साघु । वर(मर) प्रगे हितो षा थद्‌। 
महण भौर देर रा कपहारा। दिष्यु । ब्ादरणदम धर्म, 

प्र(धर)तीथे, (नर) ६ तर । ब्रदराद्य तीर्यं । पुष्कर. 
तीं } पुष्करराज 1 कमठी जड. 

श्र(्)घन्व, (नर ) (ब्र दणो भावः। स्व । ब्द 
पन । ऋत्विग्दिरेष। बरद्राका धर्मं । शरुदुरीये व्यमा । 
निरविदयर भदमय् प्राति. 

प्रह्मद्ण्ड, (षु*) ९ तेर 1 प्रपद्य दण्ड । ब्रह्मण्ये पिया 
णदा भमिरापरूर द्ष्टन ( सजा} ॥ वर्मणी बद्दुभा 1 
रह्म मशि (शटी }. 

(मदय, (°) नवि (ने) बा बेदाष्य 
यनमा विप्राय बारा ठीपते 1 दा+कमैनि पम्‌ | 
षके परते विदा पडे भायेहुए ब्रह्मणधे ओ पन रिप 
जता । तमकृरमिपराय देये भने १ खैटे हुए षप्रये 
देनेटायष धन, 

श्र(य) न्‌, (नर) शृट्+मनिन्‌ । बे 1 तष्य । श्व । 
रष । हस्र । भटी 1 यथाप । टी > । दणि (लदी 
दशा$ ) शदंधुण.तीन ( छष णोत षरे विद ) बिव. 
कृद सफ भोऽ वित्सस्प (हनषहस्द) 1 दिप््वप्म। 
पि । बाह्ण । छत्विषिषयेए ( एष $द्ारभ्न इरोदव ) 
(१०). 

श्र(य)ह्यनाट, (नर ) शमि मिष्य पस शै 
विशेष. 


प्र(थ }्यनि्याप, (न° } ब(ब)ोद्षि निर्वासं (निरतिः) + 
व्रह्म दिधिम (भारय) । द्रसस्प्य पना॥ कम्पे 
भन्पोश्र निल (रूर होना । परमानन्द ( बहुन शुं }. 

द्( थ) घपुज्, (पु ) घटय पुथ एव (कपिलद्-दत ) । 
पीव्यरेग नेसे मनो बह पुवदे 1 विवि (जरर) 
उहरदेप्मे ध्टषएष्नद (भदा) 1 पष्क 
(खा यम्‌) । रुरम्दटी नह ( शो) । ब्य 
दत्र दं रस्य २६२६. 


ग्रत, 1 





प्र(व्रो्यपुरी, (पीर) ६ तन द्द पुगी १ वद्य 
उेपा्नाका स्यान । दद्य ! दिख । दके धाधःरा स्यन्‌ ( 
शयल्येक । कारी, 


ध्र(थ)ष्यवन्धु, ( एर ) छ(व्दा । पि बन्युः उणाद 
को यल । निस्फ़ खपपर करनश्रत । बद्र टै १ पि 
चवाररटित 4 शराक्मणङे धाचारणे रदित । निन्दे रय ॥ 
क्न कलिदाप । जानिते ब्ाद्रय (शमने नहि) । पि 
वल्य भदरादि ! व्रा्मणप् चमान माद भादि. 
भ्(य)ष्वमूय, (न } वरद्मणो मावः 1 भूजकयप्‌ १ व्रह्म 
भवे 1 द्द्मपनं । तत्सायुजय । बरद साय मिटा. 
भ्र(्)दह्यय, (प° } धरदनिमित्तधे यः ॥ ध्प्रमेधिये 
यद्ठ। वेदुद्ा पढना भीर पदाना. 
व्(ध)द्चरन्ध) (नन) ६ वर । अदरक स्प (युगरटेषट) 
उत्तमाङ्ग (तरिर) मेष्यित बद्र प्रागिद्च ष्ररणदेकयै 
जग्द्‌ ॥ दश घि (युराख)ते विशवनेपर जवद्य प्रद 
होनाना सुनाना दै । धिर खपरी एश चेष्ट 
मदय ठमाधि समव वद्रशच पर्चदेदविये योगिजन ध्यान 
समध्वर. 
्(्)द्ययश्चव, (पुर) व्र(भेद्रा (परिषि) इ 
, र्मभिः रातः । बामण शोप्मी युरे म श्लेषे राशय 
द 1 राथष्के खद्यद्नो प्रप्ता एद प्रघसा भूत 
“शपद्रय च परिप्रसं मवति व्र्मगधरः"” इति मुः. 
य्र(य)ोह्यपिं, (०) (व) (रिः) चुरु 
हत्य वा षिः (वेद्य ) स्तां ॥ त्राद्रण वा चाणु 
वटे (वरद्ना) समान छपि (वदन्न सख्य शटनेहार) 1 
वैद्म स्मरण करनेदरे वदि वदि ऋषि. 
भ्र(व)हय्पिदेश, (पुज) ६वे०। व्रद्र्धर्मोदच देय । 
इद्त यादि चते देश । इदस्य, मत्छ, पायाठ गीर 
„ श्एयेन । जदा प्रादय वा पि रदे द. 
प्र(वर)घटोक्र, (इ*) ६ वर प्रदर सोक 1 वद्मा 
भिष्ठानसुव्रन । वष्ट थोक जहां रद्रा गरिवाष श्वा दै । सल- 
री 1 वयय ( दीनो यद्ध्यति परे) त्रद्यद्य वश्प. 
प्र(च.)द्यपर्यस, (न°) परद्र ( वेदाध्ययनेन ) हतं ववेः 
(वेतः) सच्‌ समा* 1 वेद पढे दत्र द्मा तेज) 
शवरहवचवद्ममस्य कु्ाद्ितषय पयमे शवरि मनुः. 
अ(वोष्ययादिन्‌, (षु) (गोद (बेरं) ररते 
(षटि) गिनि) वदपर । द्‌ प्लनेदा 1 श्र( र) 
क्च ( छदं वेनन्यं ) सवत्सा । ददति-वेनि वा^ भजे 
द चनन्यरै दव्य सस्र है रेवा बोदटनावा चाना 
दै) वेदाम कटेणये जव सम्प्र प्रद्र जमाल ॥ 
शरवत बदति-गौण्यति गो द्द वदन्यद्यो जनता 
भाख्मरादा टि । बरद्रदये नोन करदा दन्न. 


( १५१ ) 














[ | 


प्र(मद्यविधा, (रन) १८० 1 श 
द्तोदनेदेन हने 1 दुदयणय श्ण 
[1.111.111 
न्गधिया। ब्रद्री परिदा. # 

(योपि (विकेनु, (1०) श, 
पठषये ।बि (वि) नुः) बरन 
नि (विगेन्दुः चेदपि भगषष्यः 
जनय वृद. नः 

प्र(य)्तवरन, (नन) भटर प 1 
१८००० ग्गो). 

प(मृहसदिता, (प्रा) वनाति 
कलेदाय क सौ भग्मायद् ए द्र्. ५ 

प्र(य)च्सायुज्य, (नन) ष्ट वि 
सगुदध्नन्य मायः मातुं ॥ ६ दन १ श्र 
द्द्रपते । रद्र छाथ पिना, 

(मष्‌, (ए) बरव 
क्विप्‌ । ब्रह्य य्दप्रणिया) वाद्‌ लन् 
सस्पवियेप ॥ धनिष्द 1 उपम भवदा । 
पवि । उयाश्च पति. 

पय), (न- ) (लर (भन्‌ 
उवितं सूपरम्‌ ) वेद पटमैक समव ध 
सुद्र । उनेठ ॥ यनोपवीद 1 रन्न 
शरीक सू । वदान्त मूध. ह] 

अ्रह्यहत्या, ( घ्री ) दन्कवप्‌ । ६८० 1 ” 
रना । विषहनन । ब्रद्रणढी मान ह 

प्रहयदन्‌, ८ धरि } व( त दा हवन्‌ । 1 
ब्राह्मणको बर्नेवादा। विगदं (न 

(य }ुत, ( न ) (व ५५ 6 
हनं { दत्तम्‌ ) 1 ब्राद्मणका य यः 
निय गृदस्यङे कटनेराय पोच यङनर 
ख्रनास्प यश्चिदेष. „ (४ 

(नर भा्रि, (षर) (ब) (0 
ययिः ॥ वेद्‌ पदमे मय शे च मन 
कावर जानिद् टिये धवो शिरे" 1, 

प्रह्माणी, (खीर) म (व) दयं (भः वि ; 
यनूपिच्‌ । ब्रण्णि । व्दम षड 
व्रद्मनननाय्‌ इति पुगणम्‌- द 

दरहयाण्द, (नर ) ८ (तर) 1 मदर्य भ ४ 
अनहाय येदम स्यते युवनगोय (एर 

द( ब }क्ावर्त, ($° ) देयमेदं 1 एप्स 
नदिय कवद्म देय (युक). न 

य व्र )द्यालनं, (न~ )ग( वपे धि 
शवस्य व्वा दलन धिवि मापन ( 
वेदना ) 1 सध्विकथ्राणन भवि 
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भगवद + 





चागो, (नन) धरहरा षम्‌ 1 ्रदमका। दते | भक्तमण्ड, ( पु* न° ) ६ त । चाद्ेरी मोड 1 दब्- 


विया । षाधग्‌ रीश्न स्यैप । अंगुठेका भूल ( एक~ 
„षं ) १ हस सीर्थपे बरद्रणोरो भामेन खरमेकय रिधान 
" " । पुर । विवादमेद । धारा ( पु* ) । रथा 
धमे (षर 
प्रष्ठ, (्रि* ) खिशयेन ब्रह्मवेद जानाविनठन्‌ 1 पेद 
44 पूरणशागी । बड़ा पणित । पपिघ्र 
द्ध, (धिर }-शी-ही* प्रद्रण ददे तेन धोक बा+भर्‌ ! 
षा ( करता श्च भपदा परमात्मासा ॥ बराह्मणाय 1 हन. 
का 1 रिक । दिष्य पयिग्र ! -घ्रः (पु* ) आढ प्रदरे 
पिवामि एए जिसमे श्या भरेत एरर बररो दीजाती 
कोर षर मेदा बरसे नटी सजाती सर्णो्तम, 
(वाण, (ष. ) न-(म) (चेद) घ परतनय 
येति भभीतेवाभ।घोपेदषा धद ररम्‌ बत. 
स्दहो जनदाशा पददा दै । ^ श्ण अप्म्‌ 
्ष्ररी सम्तान ( सुखते पा टै } । पिपर ॥ प्राद्रण 
17 जति । ^थर( ष) खानाति परः( ब्रा ोद्रव. । पर( चर) 
¢ यको जगिदार (प्रि } 
0 (मा) ण्व, (०) मा( मरा) ( जाविमामरेय 
शाहमानै ) भरते ¶ जो कैद णापिणे भषनेषटो ब्रम 
॥ कता हे । दाचरवान्‌ पिथ । बुरे भाचारदाय्य बरमष. 
¢ पद्मणसाद्‌, (भ्य ) घ्ाह्ण+सापिच्‌ आपीनां । 
1 व्रद्रणक्े भाएीन ( दवम). 
श(ाष्चण्य, ( न° ) घ्रा (णा) णानां समूहः मपो बा+- 
ष्मम्‌ । द्रो मू वा होना + विप्रसमूह । ब्राह्म 
शो धमे । बिगरत्व । वरादरणपएन, 
ग धामे, ( पर) धष देवदा भसन^भश्‌ 1 
। कर्म" ! भरेण पद्य नषे पदी दो पभ्यि। रतिर 
। भिच्े पटर गादीदो रभो. 
पूषन 1 कना । शदा* उम दिक घेट्‌। ्रवीदि- 
{ भाद । तते । भपोयद-भदोचत्‌. 
¢ भ 
“म, ( भग) सा+ । नहर (हय) मेष सारि राति 
‹ ओर प्रं । धुका ( ९* ) भर्‌+ड 1 ध्रनर (भौरा) + 
“ श्वाम्ति। भरम भूर ॥ भारि गुष्वादा “भगव.” 
/ भक्तः, ( १* न ) भर्‌ 1 अक्त । एना । मौर मोदन 
(भति) । मचिगुु ) भशि षरनेवाता 1 रिभ 
८ ( षोयचमा) ( धि"). 
८ भरकेस, (० ) भरम सपः । भद चातो (रदी). 
भरदास, (पु) भेन ( भष्ठममरमिन ) दाः 
( अगीदृतदामकः } 1 ेबलभोनपरही शो दा तेना 


{ सीष्मर बतो दै । पद्ध प्रसरे दोनिदे एष 
। पद्मन ५ 
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स्मेरी पी. 

साख्य, ( खीर ) भकस संधिः । भक्त ( भोजन } की 
इच्छा 1 भूस. 

भरखूवदरट, ( त्रि* ) भकु षह्मल- 1 मक (मजनक्रे- 
शारा -पूजदः ) क्षा पियारा \ भोपर दया छएनेवाय, 

भरदा, (क्ली ) भरस्य शाला भोजन 1 सानेका 
गडा कमरा. 

अरखाभिलाप, (९) भदस्यरभप्तस्य भमिलापः । यप 
(पुरक )यी च्छा + शुषा, 

भक्ति, ( प्ली ) भज्‌+षिन्‌.। भवन । तेवा । भाराधना 1 
वित्तो आराधनामे गाना । विभाय ( बांड )। गौणी 
वृत्ति । उपरवार । शवयद । भगी । एचना १ दा (विधास)। 
“भवति पिरभकषिः” रघुः. 

भकिभाम्‌, (श्रि ) मकि भवति-मन्‌+मि । भलि 
करेवा. 

भक्तियोग, (प ) भक्तिरेव योग" (एकापचि्त्तिमेदः)1 
प्रेमे भित्तश्न एकी भोर छषगाना । भकषिरपी योग. 

भरू, (धि* ) भङ^्ठृर्‌ । भि दरलेषाटा । शति कर. 
बात । पूजा दरमैवारा- 

भत्‌, भ्न । साना । पु उमर परकर षेट्‌। मणि. 
ते ॥ "भसति." 

मदक, (तरि ) सिक्मा ( स्री") भद+्वुर्‌ । सनवाल । 
बाह्द. 

भक्षण, (श्रि }-णौ ( सो) मक्‌भ्यन्‌ । सानेवाा ॥ 
"घम ) (मावे ्युद्‌ ) स्ना. 

सश्षदोप, (इ*) मरुष्य देषः । पनेषे बा दुभा. 

भदित, (प्रि ) भधू+रू । सायः गदा। ते (म ) साना, 

मस्य, (प्रि* ) मक्+स्मेयि यद्‌ । एनेशयङ्‌ । मोजनङे 
मोग्य । -सय (भ° ) दोर घी सनेटायङ्‌ । रने 
एदापे । या । भोजन, 

भग, (घु न^) ६) 1 सरे । भरदेना भारि भाद 
श्रद्द रश्व पे 1 अर यथा । एसी । एन 
रागय । योनि । इष्ठ । मदत्म्बि। रत्‌ । पम । भोह। 
सौम्य ॥ दन्ति ज भेर बन्दमा । गद भष सुष्ड्डे 
कीदशम स्यान (दुख). 

भगदत्त, ( पुर ) म्टाभरमे पधि नष रेस रागा. 

भगन्दर, (१०) भगे ( रएधसुष्कमष्दस्प्नं ) द्रण 
१ ॥ "ह+खय्‌ सुम्य। एष शरसा रोध ( डो भगे 
पस्दादे). 

भगयह्‌, (भ्रि^ ) भगं ( र्षि) भरि भत्व म 
दुष्‌ ॥ "म डो “द तग! रेप भदिदान परमे- 
श्र 1 दे {सै ) शेर्‌ ॥ 


मगर, ]} 


भगाङ्कर, (५* ) मने ( यद्वने ) अंडर छ । गुदाः 
प्रमो दरद । अरोरोय 1 वराटीर्श दीमारी. 

समिनी, (खौ) मनं (यवः) त्रिदिवे दचयादाने 
सवि सम्य॑रनि। र्ट मारते दन्य चेनेनें चषि 
स्जद्ग्ना ष्ठन दै एोदण + समा 1 बदिन मैन. 

अगीरय, {पु ) स्वयम दितीपरडश्च पप्रष्ठ राजा 
(निगमे सेने श्िकीरव्डलर है}. 

मन्न, ( ति* ) मद्+ 1 पराजित ॥ हरगया । भर रण्डिति 
{ द्म ) 1 “न्मे हन्सेयदगेरस्यदर्त" इति नाटच्‌. 

मप्र, ( पुण ) मः पख्नो गा जदां परम्म 
गग सलेकपने कटुना एक कन्य दोप. 

सप्रदनित, (पिन) भम यदीह देन । पतर (हरर) 
>> 

मद्रमनरय, (तन) मतः सनोरवः पस्य । तरिगद्य मनो- 
श्य (युर?) एग नरी दुभा (द्र गया) ) निरत्माद. 

मद्रयत, (पिन) मप रेन । भेता (नियन)ष्धो 
>, 9 

मिदर्णदन्य, (रि० ) मर -मंष्लाः यम्य । मिगदायंद््य 
(ध्र) दन्य. 

सदह, (२८ } स्तर्पम्‌ दए हर । तिष्ण्‌। राण्ट। 
एतत रेष कार । श्य ( सदर) 1 शैरित्य ॥ 
क मर । द ॥ ववरषनापरेर । एष प्रद्रण्यी 
सतषट बरद ॥ व्र मे र यदतमे (णनौष् 
दल) 4 शद? (व्रात) मरमाग (धीर). 

टा, (५०) एड टरा मद देतप्ठी मू, 

म-इ, (०) मन्य 1 ए शारी । गिर) 
शर२। द सस्य {षण्न । दरे । तन्वन + एवना। 
सगवट। बरद (रद्र) । नेर! पण्ड) नयत) 
1731, 





सहर, (0०) नतु १ दथढ ज दरष्टा पभय 
द्रेक + गरल ट्ष 

मष, (=) सदय नशन (जवन) न्ष न 
(12111 

ड, नर कत ज सद करम 4 नरन दमन भ 
31111. 11/11... 

न्ट. कद तट 1 दन दन नर र 


= 


सर्व तएन) र्द ज दक इनदर 1 सन, मद्रान, (मि) + ५ 
ब + बुवद 1 नद बटकश नक 


करम १२... 
13, 

अरम ६ नरज जर दर ज भसन म्य 
पि १ 7 7) 


ननन सद + 2 ४ इ) । मदष्ग्य, (९०) 7 १५ 


( ३५४ ) 


मदर्‌, णोयय पालना । स्वार पण एर" 
यमारीद्‌ भमरीद्‌ ¶ "गोठना^ दि म्त 

मयि, (नन) मयर 1 शक रन ` 
पङ्टुजा माम अदि । दाब. 


मड, (प* ) म्श्तन्‌ । दविरठाल्नी। 
{ ताक) पाठ कूरे ऊनेदद । रः 
खानित्व । मादयन 1 बेदध्े गभःर।२५ 
(चर यरे). 

मद्धार, (घ*) म (जनितं) हस 
पूय । एन खाय । “दैहमे इ८। ई" 6 

मद्धारक, ( ९») मर्‌ माधा गोत । 0114 


युट्‌ । कमे । नारयो रावा । पूरेण 

पदटुभ. 

मद्धिनी, (लोर } मरे (सनिं) भम ५ 
डीप्‌ व्राद्रयडी द्यी । पिद्रणी । नरष्ये ८ 
अनिषेक न मिटा 1 भकताभिषेम एषे 

मद, परिमायय, बहुल बोटना 1 भ्वः१ मर 
भग्डते 

मण, पन कदन) भ्वान पर भष भ 
भत्‌ । भमणीत्‌ । भकौमगदन । भा 

मपिति, ( दयौ» ) मग्‌$षन्‌। कन १ 


॥ 
५) मदिरेमत्‌ + भताव 

¢ गाम । ५ 1 वरे दष 

नंतियादद्यः इयि चतद्मतम्‌ - 

भद्‌, दै शु पेना । शुन धयनष्टा + } 

यरगक्तशोना 4 म्बा भा भष्णध {` 

भर्त्र. 4 

मरु, शस्याण दना । तु ठम ५ 

मन्दयननै, 
मस्त, (पर) मकम्‌ ^" 
भूम गयः (तरिर), त ५ 


9 
४ 


1१६५" 


मद्र, (+) ननै+क भ ^ 9 
क्या भेर भूक (न्न) कतनत 4 
श्ण ( + १० )॥ मा ॥) ॥ ध 
0711111 ४? 
वरन दिव) स्न ^, 21 ¢ | 

4 न 
01772111 ( 
4 „५ १ 


५११५९ 





( 
¢ ^ वि। 
क 4" । कत ५५ १५१५ | 
१२ य रः ५ 
म2, (पृण) ल भक + २१५१ 

4 दै (१६१५६ 


{र,] 


( १५५ } 


{२ 





सुरण, (नर) मः गुर्यायय। गश भ्ष्छे चोट 
नीते टै । अम्युदोषदे ९ धरमन एड "मदा 

पदा, (पीर) 4० षन । मदस्य (षृपम्य) श्व षदं 
यासां । जिनके पोषि वेठद नाह । प, भैर उर 

-भदपदा (नसवर दारे). 

पीटम्‌, (१०) मदं पीयम्‌ । दीतिमन्‌्‌ सःगन ॥ 
पाद्या हरणी 1 निद्ामन, 

धय, (मर) महाय धीयरे । धौ+भवष । बल्याणड 

दिनि भेदन पिपा जनः टै । सेद्नरण । सोदश देट. | 

सन, (भर) भद्राय (लोषररेमाय) भाग्ये भग्र 
लोशेद्धि भप्दाणक्ने धिवि निगदर श्दने है । भान्‌ “धा- || 
धारे स्यद्‌ शरासन । शषा भान. 

थ, (भ) दिमेति भन्यात्‌ । मी+भव्‌ । जिघ्ये द्रते 
टि । भर्षा । भावे म्‌" च्टना। ए 

धडर, (व्रि) सय करोति । ए सवृतयुपृचे। णोमद 
दना । भवा दारण । दरादना + एकग (पुर). 

पदर्तिन्‌) (धि*) भयं तेरी । गप ितिनेषादा । 
भराषना. 

प्यप्द्‌, (तरिर) भवे एदहापि । भयु हनोहाला । हरषना, 

यदितु, (१०) भयश्य देतु. । दद्या भरण (तवर }. 

यामेक, (१०) विभेति भयात्‌ । मीरभानद्‌ । जिषे 
भाता दै 1 म्यप्र 1 भेभा । रषु । भोर हशसिीष। 
स्श्वना(धि*) 

1६, (१०) भूषभप्‌ + भदितप ) बटु । जियादा१ द. 
तेरि भन्‌” भप्न बलो । पातन बरना (त्रि) 

(रष, (भन } प स्यु्‌ । ददन । भयद्ति । पोषण (पालम्‌ 
(परदत्पि) भर पाप्य (प्रन) । एणा भरव 
(लगा) । न पोदववा (५०) णर्‌ 

परष्वभुम्‌, (भि* ) भण्ये ( हेमे) धुदे । भुच्‌च्ष्‌॥ 
भो मजि सण है । देनणिष ¶१द। मगहर 
बम षदटोत्ा, 

वृष्ण, (०) भ ठनपि । तनूर्‌ । उष्भएत श्यो 
भद १ युपि 1 शतक स भरप्यरछरे १ 
कता 1 दद (पनम) 1 तकर ( रर्‌ दत), 
शेर (७१) 1 धटः दुर भष सरद १०७य५ब्‌ / 
पसः भए (-शज्दस्ने ) भरीस्नेभन्‌ शह 6२" | 
भट (तलत दशमे ) १ दुष्ट रन्ते सदन्ने | 

ह पिर्गसा ५२२ (३०) 1 "दशन्सद > श्‌ 
शप्र टु एर्‌” सदद्वस १६१०९०९.) 
पस्तररस्द, {मन} भाय द्र शदेन कषद १ 

११८२ दिषन १८८९१. $ 1 अर०व 
3) >, १,1.3१ 


अर्ल, (न) ९ त 1 रट्हो भप 1 सर 
दन्दुसन, 

भरताप्रय, (पुर) {दर 1 दर्रा ष्डाएय) ४ 
मर्द. 

मरा, (पृण) ष्टम टनप्यद श स्र 
म्ये द्यश्च परिदागयो भुिरिरेष ॥ षप. 

मर्म, { पुर) प्रग्जज्पय्‌ । मनय हेनेरर एवष 
श्टिदती । शयोति ष्ट्व { यमषटेदन् नज) 1 शम 
ग्मन्‌ रथय हज । गुदे स्य दपरद न १६ 

मत्‌, (5०) भरगूर्‌ । शम्ये । सर वदरते 
पददा । शरा 1 पणन कनिहा) र प [व 
हरा) (त्रि) 

मवृहारकः, (पुर) भद्‌ (श्वयगम) एद ह 
शमादय पूवर 1 सट रम्य [(रग डेः 
खण सटी (दौ) बन्‌ । "कर्षक 

अदृष्टि, (पुर) भन सलि । ल्पी म) हन 
हव भणे द्रदाद कक्रप्रैदं $ प्रे शतः 
ला । एिविदन्माररा भः क (ष्व इर 

अरस, भविति । पिरपृ वरना 1 ष्क (नूर 
श दर्‌ । भरित भनन्‌ 

भतन, (नन) मनद्नयुर्‌ । किरम । भरारा 
भण्ण्ना (० ) 

भरम्‌, हिष= षर 1 ४६० पाच एण क 715८० 
भभ्गन्‌ 

भमै -९्‌, (भन फेषृतसन्‌ । कन्‌ द ॥ क { ~) 
191, 1 

भर्‌, "लज मात ) कर स० ५५५ ¶२ १.६ 
भगर्वद्‌ 

भर्‌, बमतन । स्न षि । रिप ककर ९१११ 
हैलर 1 कवु ० 9" ० ९५०६१६३९ । ७८ 


मभरम" 











भह, दन्देन वष्र 13.738, एः 

भट, (भ) (१८०) (नर ९१ ९६६.) 
+ 30. 

भष, पु) भन्ये कर्‌ ॥ कन 1 ह 1 ४ ईच 
१८९ (११९) ९ बण कम १४ दकव 
कर्द प एरर ४ ददर मरस्य , ८३.८८ 
श्रव शरदे शण्(रर्र भरः €^ टु 
नव्ये कर्म दुन 

सदम्‌, (शग) भर 1 दुष ५२ कद 
कदु ष्दिरस् (०१ + कर ९ क) र म्यन्द ९4 
भ्वर्‌ (कवषः सव } १ तदु 9 कष्ठ ७५. 
[५ , १7१३.,३ 


५ ८ व्री ) मित्यस्य भावव धवद्व- 


भवादस( थ), ] ( ३५६ } 





भवाददा( क्च}, (तरि) मवतः पवर प्व दीनं य्य। 
मवनू+स्‌+जिप्‌-ट द्‌ 1 कम्‌ वा ) दठुमारी नाई दीखता दै। 
मवरहुत्वजन । सापके परमान जन, 

मवानी, (ची ) भवस्य पत्री 1 मदन्यीप्‌-गानु्् 1 
दिवमा्यौ । धिवरनीद श्री । पर्वती । दुगा. 

मवितय्य, ( न° } मू+मविष्यवि कनद च । नि° तव्यत्‌. 
सवश मव्य 1 जरर टोनेदःयद्ध । जष्र होगा. 








माग, (इ } - धू । मगन 1 
धन्‌" यदा । च्या । इ(वर (4: 
(दा) । पच्धय। एक दाः 
ङ्म । एक रथिक तीतर मय (हन 

मागयेय, ( न* ) माग सर्वं) मेव । र 
मागेन धीयते धती । यावत्‌ म 
दनेखायक कर ( विव ) 1 “मानो ई 
शय्यानि यद्‌ । चित्रे म्र धिवा दवा 
सपिण्ड ॥ श्वगीक, १ 

भागथव, ( व्रि ) ममवत मग कर 
बाध्‌ । मगान्‌ वा मगरी मन 
मगवानूी बाय 1 टन शेध द इ 
यर उपयु (नर }. व 

भागद्रास्‌, ( श्य } मायं मं दति। \ 
भागद्य दना, .. 

मागर, (धि ) मागं (यं) दण { ४ 
चारि ) एच्‌ । जो धथिकारी हेन 
अंदर । संय सेनेदाय । दित्छ 4 

भगदार, ( स^ ) म्यते खि माणे ननः 
दरणम्‌ । विमाग कृरनेटायडदम देना 1 ५ 
( दिषाबन्च प्न) ह भासं (ध्न 
दा रिमिग कना (टना). | 

भागिन्‌, (व्रि- ) मङ्‌+विवित्‌ ॥ मरि । ।# 
टिष्दर. 

मागिनेय, (घ) मगिन्या सये । ७ 
वेया । सुम । मनैव । व्र क 





















म्मा । घरूर दोना १ मोर सार्व । कित. 
मविष्यु, ( त्रि ) मूदष्यच्‌ । वनीं । दोनेवाय 1 
दोनदार. 
भविष्यत्‌ , ( षु० ) मृष्टः खेत थ््द-व्‌ ९ 
वा तोषः ॥ मावि्नट ) हनेद्ाय स्मय । घनेवाय 
वृर । ट्र काटने टोनेदाय प्रदाय ( तरि )। श्रियां 
दोप. 
मव्य, (तरिर ) मूर नि यत्‌ । मापि + देनेदाय) 
टया यै मंग ( इत्या )( नर) छम । रुय। 
स योग्व (नन } वाया (व्रि }. 
मध्र, इट्र्छम्द । त्ति आवाम रना । भूना ! ज्वा" 
पण सदन सेट्‌ । मयति । समर्यीद्‌ । यमापीद्‌. 
मप, ( ६० ) मप्दुत्‌ । इर । इता. 
भस्‌, चनश्नादीति 1 सद । भिच्ध्ना । प्रद दुद्र" 
९० दर्‌ ॥ यनन्वि । धनाशीत्‌-भमम्ीत्‌ . 
मद्रा, (श्रौर ) मून ! सत्रि्रिसस्क वर्मरिव 
यद्धे । मागप्ुखानेटापी चमदेद क्या पौच्नी। क 
पधी । ग्राह । मय ॥ चनटे्मयद ५ यदी ।| मनेकीष्टीष्‌. , ट्र 
ममन्रद्यण मश "मवि" ( छोटा ये }. मामीर्थी, ( वो" ) त 2 
7 ^ ॥ 
मस्त, (^ ) ममन दरि । इट + मम्यदीद नागी | वाथ + मीयते थं 
सोवि 1 क वीम दित्वे बदरतया चाजनिररमौ | _ सीद" मार व क 
मूख वो की रटे ॥ मन्व इव एवे दन्‌ विवद | मायुरि, ( पु* ) पर्णः 
(ष्ट्या) 1 भयत (मोन). 0 १८ प „त ॥ 
° ) मत्य [पम 4 
मम्नन्‌+ (नर) ममुकननिन. । (कटर) + शदे म्ये रुभे कनानेदण श्म + + 
न्म विद्‌ + दविद् विन्‌ 1 खा. यनू मगान्‌ । िमेदार ( पि" ). । 
मस्नदायिन्‌, (१०) मरत दते ष म्न (खाद) पट | माग्योदृष, (८) मण्यण्य दरव सम 
न्ये (ट्य्द) ग्ट + सिग मम, ‹ ` (र) शमतध् श्ुटनः ५ 
मस्म, {वयन ) म्र सदत मन्त्रं श्टेत्रे। सतिन, ( नज } महवा क्त्या मवि (क 
्न्स्नुष्ययि दग्‌ र सङकर द्ट्नः। नग्यद्ानः {रमय} टततनेश्न ख्यम्‌ । 0 २५। 
मद्वय, (तिन) स्त श्व श्वेव दसय । दिषद्र | माय, श्यद्‌ दरण । तुरा दनः । $“ 
देक (कद) म्म्य (ड ) श्टग्व. ट्‌ मोतवदननै । शरवमग न क) 
सर ह मर । भषज भरन नकन भन्‌ ज मथ । | माद, मनुशुन्‌ । सदेश । 1. { ् 
~ मारन, (मर ) भण्यते भेव । + 0 
अ, }) < 1 कदा 3 उदन + भ्नरन्टात्‌. धव 1 भरः । देव 1 शव 
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( धि ) ज्यते पिथज्यते 1 भाज्‌ वमपि भद्‌। 
प्मजनीय ॥ धौरनेदायङ, 

हः, ( न" } भद्‌-पोएण-पातना+श्युत्‌ । भरे घर दा 
वारी भारिको भोगनेक िये उरे स्यामीगो देनेलायक 
नि । भाद 1 किराया. 

¡, (सुर) भर्त सदुयारीभ्भष्‌। भद ( इुमारिख 
इ्-मीमांपदधेन् रताश्च सनुमरण करनेवाला. 

7, ( प ) भण्‌+चम्‌ । ध्य ( देरनेययङ ) नव्यम 
१६. 

ड, ( न" ) मा+भण्डव्‌ भग्‌+ड सर्थे सण्‌ दा पावर 
गौडा । षतैन १ तेल रणनेष्य पा । एक भकार पर । 
गौर । बिर्क मूजपन । पूरी ॥ नरके रोनो विनारोडे 
घवा ॥ मण्डस्य भादः+अग्‌ । मोद्य चरित्र (नर }. 
ईशाखा, ( छी ) भाण्डानां शटा \ भांडे (वेनो 
नैर तरदटन्सन पानके एदा ) दा पर, 

हारिन्‌, ( पु* ) माण्टं ऋच्छि । छनैनिनि ! 
गारी ॥ भिवे त्र आदि दन्यवाठे परद्र अपिर 
रयागया दै, 

प्टयाट्‌, (० ) भि (शुरादापार ) वरति+भम्‌ ॥ 
ओ गुध्छी ए्पतःदै । नापितं । नारे ॥ मौय । माग्दि+भ- 
प्पे लब्‌ । “मागि यष्टी अर्य. 

ते, ( ष्ी* ) भा+कठिन्‌ । घोमा ॥ षन । मनोहरता. 
द, ( १* ) भद्राभिनु् पौ्णमायी मादौ शा यस्मिन्‌ 
मरासे+भण्‌ ॥ चतस टा मदीना ( मादे ) ॥ उस मही- 
की पूर्णिमा ( स्ली* ) शप्‌ । “भरेव लां भग्‌ पूरव 
भौर उत्तर भादरपदतारे ( ° ). 

दरमातुर, ( ९ ) भदरायाः खलाः मातुः भपदयंस्भन्‌ 
र्च्‌ । सतीद्य पप्र. 

दु, ( ९* ) भा+च । प्यं । भाष्य एत । द्रण । 
लाभी । राजा, 

पमस्‌, ( ४१ ) भातु" किरणः असि न्य । मतुप्‌ ॥ 
किए्णषासा + सुर्य + “भानुमारौ"" इसी भम, 

तुमती, ( श्ी* ) पिक्मादिस रजा पन्नी ( घी* ). 
म्‌, कोय । प्ता श्रना । सफादोना ।भ्वा भार 
भङ० सेट्‌ । भामते. 

प, ( पु* } भमक्यम्‌ । शोप ( गुरा } ब्देर दीति 
( वमढ )१ रि भव्‌” सूर्यं । श्नोपदाटी भरतं 
भाधिनी ( त्री* ). 

मिनी, ( छली» ) भाम्‌$णिनि ॥ शोपएपीरा सी । शोष 
करनेवानी क्षी । हीमप्र । दद भरद. 

ए, (प° ) शश्पम्‌ ॥ शृष्त्वपरिमःथ । शोतेदःय मपि ¢ 
भोतेदाटा दन्य 1 वीष तुराय माप । भःठ द्र दोरे्य 
परिमाण । गोपा, 


(३५०) 
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भारक, ( एु* ) मरं दहति । भाप॑उह । मारषाईक । 
गोपा उटनेदारा. 

भारत, भर्ठान्‌ ( मरतवंश्यान्‌. } पिय कृतो प्रन्थः+ 
श्‌ ॥ भारः ( वैदारि शकनेभ्योऽपि सारांशः भसि भख 
दा )। दह प्न्य रि चिम भरतवंशङे छोोका णतं 
दै) भदा जिरसे वेदादि शाल्नोि गी सारमाग शिया 
यया दै \ वेदव्यासश्च यनायां हुआ एास टोकक प्रभ्य ॥ 
“भस्वेन विषितं तस्येदं बा+भम्‌ ॥ भरते निरान सगा 
याष भरता । जम्बुदीपके मीतर्म एक वधं { भारत. 
पे ) । “भरतस्य गोध्रापत्यं+अय्‌” भरत राजक वंशे 
हुआ । “भरतेन सुमना शरोर भथ" भरत सुनिसे भना" 
यागया नाटक्राए्य शादि ( न ) “तद्धोयतेनैपुनर्ष्‌' 
उखे प्दतेैं ॥ नर 1 भौर भाग. 

आरती, (घी*) +अच्‌ । स्थे धू । वाक्य (धरन) । 
चनद सपिदेवता (जिते भाधय वचन ररता दै)। 
ररखती । पिपिरोष 1 भदश्नएम एङ प्रद्र एति ॥ 
सैरत मापा 

भारद्वाज, ( १० ) भाज्य गोध्रपित्ये+भ्‌ । मरदराजके 
गोम हुभा । गोप्रो चरानेहारा एक सुनि 1 प्रोच्य ॥ 
अगस्सयुलि \ ब्या्रार पशौ \ ओर शति पुपर 
नदी श्पास ( नीर ) एर्‌, 

भार्य, { ल्ञी* ) मार्र बनाया यष्टिः । शाङ° । प्ता 
उटानेङ नि खाठी । भारवहनदण्ड । मार्‌ उटनेदा दण्ड, 

भारया-द्‌, (ए* ) मरे वदति । भण्ण्दिः ष! 
भार उटानेवाा । भारवाही । श्ुर्‌ । “भारवाहः” 
ष्ठी भये टै. 

भारवि, ( पु* ) धिण्ता्चुनीय कव्ये दनानेवास ॥ 
एक कवि, 

भायकान्त, (व्रि ) भरेण धाकन्तः । मार (शन्न) 
दुबु (छदा इमा }. 

भापेपजीपिन्‌, (श्रि ) भरेण खपरीरति । बोता एष 
जीविकां ( रोजी ) ख्मानेवातय. 

भगैय, ( इ. ) गोरे तपनोवरापत्ं काजप्‌ । च्यम 
सेतान वा उड़े गोप्रमे हुभा 1 दरक्षचावे । परय॒राम । 
न्दौ ! ष्ठी षडनेकाडा । मेद टादौ 1 “तेन प्रोष्य, 
वेनाधीता, हारा बा भप्‌"* । रस्ते स्टीगरै, पोगर शा 
अनीयरे \ देद्भ श्रदिद ए परद्र रिदा । पादी ६ 
शर्म 1 ॐोर द्वा (दृद ) 1 प्रिया शप्‌. 

आय, ( शनो ) भू+भ्यत्‌ । रिधिवे पिवाहीगरंश्ची) पाठन 
श्रनेङे सायक { त्रि* }. | 

आर्याट, (कि) भरंसा सट । भरयी क्षौद्रो बरमा. 
अनादर जीनेवाटा. 

आर, (ग* ) म्यतसच्‌ 1 छट । मख । पदा ४भरो 
परश्च रिस्वर, 


= ] 





माटचन्द्‌) (इ) मठे चन्द्रः यश्य) चिद मस 
(स्मे) चन्दमा दे 1 चिविकीद्य नाम. 

माखदूर्दन, ( नज ) मदे ध्ययवैनैध्मति व्यु । मये- 
एर दिख देदा दै । धिन्दूर । विषूर, 

मनेय, ( इ ) मरे मेवं यख 1 जिषङे मायेपर्‌ जख 
है । धिनी । “मःय्येचन" धारि षी यर्थ. 

माह, ( पु* ) मास्य शव यच्चे यख, मटे अह य 
षा। मयेद नहं निरनवा, धा जियफे मायेषर 
दान ह । छद्मेद 1 एद प्रद्मरद्य खाय) ददएव्रनामी 
अच्र (धेर ) 1 सरद रोहितनागी मच्छ ॥ महापु 
श्यरे चिद्वय । धद) सैर शुमा । मयि निथान। 
चिरदकटा धद्मी. 

मटु( द )क, (१०) मनये सय्‌। वा 
हलः ( षएड्रयव। मद श । रट । "मादु 
गदी ययै, 

माधः, (९८) मपि (विन्वपणि) पदार्थान्‌ । यु* मूर भच्‌। 
मर्ये नना पदर्दविन्यष् (षर तरद पदभ 
धतो देते) रष्व 1 “नावयति (हष- 
यपर) ददरपत-मूतपिस्‌+भन्‌ण ददययै भवम्या 
(सए) गदनद मानय श्च (मनद ष्ट 
गमे दष) गोर्‌ (पना) मौ द्य (प्रोना) 
क सतरदरमद ज मू+पन्‌ । एप्प, पिठ, धा शि 
व्य पडा भै । रग ( छस्व) षेद भारय) 
मन 

मोप, (पुर) स्वष्नपुं सन्‌) मतद पिद्यर। पदाः 
कदो शमदा । भ्न टवाद (खामनेशप) 
(8*). 

मादथ, (धिग) सदेन स्यः मतत्रे मश्रटावड। 
[५.1 +. 


मावदत्‌, (धि) मं श्तमि । दवे ( मतदर) 


1742 

पदन, (९०) सवन्मययंक्टक् । मकदर्य्वन्यी 1 भन 
1114114 

महन, (कर) मूरतिकश्य्यु 1 शट ममीष्द्ट। 
नर म्द हन -द्क्‌ ॥ चिन्त धष । ध्या 
श्रद्द + ररट्दनः । नन्दना $ देद्य भवदा 
कन्दग्दरेत (^) 

सरषोपट, (=) न्य (व्यदे } भवर 1 भनु 
सष 3 न्म्‌ (शषसा) कन उत ज लन 
वदनः कद करट र्ट (६१) । शवस 
[३.2 ++ 

1 00 + 1 
कदु 4 दनक १ हरन 






माकस्यिर, (वरि) मवे श्िदः। रे £? 
जड धट गया (जम गवा). 
मावद्धैतम्‌, {न° ) मयि सैवं) सन्त 
उपादान श्वर । (जवे मूच कम}. 
मावानुमा, (श्री* ) मर्व (पदाय) मयर १५ 
च्छति 1 गमद । पद शरपद्ष्ः 
शनी टै 1 छया॥ रीश्च भनिप 
पीे रद््दारा (तरि). क 
मावन्तरम्‌+ (न } भन्यो मव ए“ र 
दूय थयाठ ! हग भव, 
मावामास, (घुण ) माव्य धामस4 म 
धरा मनस्य, ॥ 
भवायै, ( इ* ) माव्य मैः मग मर 
ह्री शद गा वाफ्यदा सदं । बु | 
भाषित, (धि*) मूततिष्‌ । भ (१ 
श्राप (पाया)! छद । षा॥ ^ | 
मर मिटद्ुमा । वेदधिवा षदप । 3 । 
सावित्रम्‌, ( नन ) मू$तिभ्न्‌ । ठन ९ (न 
पाय). 
मा परौ) माग. (दमयते ४ 
भव्यदनिः । एष प्रकारै ष । विगमे + ४ 
श्रथ चे दोदरी है) म एर प; ५ 
मगि्वत्यसनी ( भागि चनम ) 
माधु, (नर) मूशषम्‌ । म 
(श्रि) ) (चिते दय प्रधा 
रलिद्धसुधि मुद्रण ए मणठन्‌। + 
माद्य, (तरिर) म्‌ध्यत्‌ किमे ४५८ 
मादू, कवन-योटना 4 स्वार भाग {६११६ 


धमपिष, 

मादक, (प्रिर) नप्ष्णुद्‌। 1. 
[++ 

मवण, (नन) साकम न्यु। 
५ 

माधा, (शौर ) सवक ८ ब 1 ॥॥ 
लसः बुष ज ज ॥ 
11.21 1,2.14 

मादग्तेर, (न= ) भ्यः भतः 4 
{+ 

मरायाद्‌, (7-) ९4" । भर 
2 दो शूक १२६९ ३१५. 

अनक, (मर) ८११ न । ११५) 
न~ ददा । रट (नर), 
दि 0 क श्नु 


केन +५०। 


न ५१५ 
६११ 


# ८ 


श्म ^ 


शर ^ 
त. 


१,1 


( १५९ ) 


[ भि, 





बरत, {तरिर) मापूठनिमि (सममे न्तम) 
परमेवटा 1 सदा. 

यर, (मम) भूद्रोदै प्यल्या इरमेदारा प्रन्यरिपनेय! 

नीय (कदमेटायदङ्‌) (भरि). 

ए, रमि चमवमा 1 भवा भार सदन भेर्‌ 1 भवे! 
कमात 

१, (ही* ) भर्‌+्िष्‌। पीपर 1 रोदनी 1 मगूत। 

बेर ॥ ष्टा. 

क्ष, (पुज) मए^पम्‌-भव्‌ भा ॥ रीति । चमरू! भोषठ। 

मोवादा । दुषुर्‌ 1 वृत्ता । भोदधय. 

प (त्रि) भम्‌+ुनअष्) प्रद्रय करनेदय। 

शवमशनेवाला, 

शुर, (प्रि) भग्‌+पूरद्‌ । ीप्निरीठ 1 षमध्ने 

हटा। मोर सटिरू (बर) 1 बीर (बहादुर) (पु*)। 

इुषटीपप। (न). 

स्वर (९०) भवं शरोगि \ भागूष्-२च्‌ \ णो प्र- 
क्ारषो षा टै । शूं । श्नि (भाग) । कीर (ब 

ह्र) । भाषषा दृक्ष । सिखन्हरितेमोधे नाम प्न्य 
षे बनानेदारा पण्डित. 

[स्करपिध, (प*) ६ हन । पूष पिपा 1 पप्रणम- 

(शनि) 

ष्यत (त्रि) भाग्‌+वस्व्‌ । रीपियुक । पमष्ने- 
वारा । पूयं । टिनि । ध्न ष्ृह । पि (भाग) 
(५॥ 

गस्यत्‌, (१०) मार+भलि धर्थे मुष्‌ “म णो ^ 
शेषा दै । सूये । भाष दृषा । गोर वीर ( बहादुर ) 1 
चरमष्नेवाटा (भ्रि*) 

मक्षि, लेभ 1 राणचक्एना 1 सक० भोगनाद्िक* 1 छे} 
तरिर देना । लष्ट* भ्वा* समिर सेद्‌ भिदवे । धमि- 
किए. 

मक्षा, (श्री) भिशषु+म । यात्रा । मगना । परर्थना 
एना गरीख. 

परध्वाषः, (तरिर) भिध्पाङ्न्‌ । मिधाश्चरकः 1 मीस 
मांगना 1 ईन्याहौ । लिया शप्‌ 1 “मिसा, 

मरथरारन+ (नग ) मिष्य यटनम्‌ । निक्षा ( मी) के 
दिम घूमना, 

मक्षाद्धिन्‌,+ (त्रि* ) (नकषारम्धं अश्राति । धरनि 1 
जो मीर पकर जीता टै । भांयनेवादा दरं 1 सन्यासी. 

मेश्वे, (पुज) मिष्‌+उ ! फकीर्‌ । पैन्याखी । चौय भा- 
श्रमे, 

मक्षः, (१० चीर) मिभ्‌+उष्म्‌ ॥ मिोपजीवी । 
पर जीनेदण ॥ फर । संन्याही । "मिश्री 
(भीर). 


नित्त (गर) भिदू+° नि» १ पण्ड । दषस 1 दिष्ठह 
दीगर, 

मित्त, (षर) भिदूतछति हायन मः। भाय । दषश 
शोध, 

भित्ति, { छी" ) प्रिद्तिन्‌ । पोदना । भिभ~रुपा 
शकार, 

भित्ति, (नी. ) भिद्+किन्‌ । घर भारि दीवार 
होना । पिभाग करना । मदा । भवरार. 

भिद्‌, दिपारूरय । दो दष्टे कटा! पिष करण जियाद 
कटः । टषा* उमर ए$* भनिद्‌ । भिनत्ति । भिन्ते । 
अभिरेत-अभेःीत-अमित्त. 

मिदर, (षी* ) भिदू+अर्‌ + पिदारण । फा्ना परैपीक 
श्ण । दो दके करना । पिरोपष्रण । जियादा कना. 

भिदुर, ( नर ) िदू+करेष्‌ । वञ्च 1 ““इर्‌” भिदिः 
(यही धये) । उवप । पाकडका द्रत । तोडे 
वारा (प्रिर). 

मिन्दिपल, (प) भिदि-काऽना+रनभिन्दि-मेदः 
पालयति । पास्‌+अण्‌ । हायते फेकनेखाय नालौये 
खरप भग्न ( भजार ) । है्व्माण । एक भजार 
श्त दषङे माम हो \ शयते ध्रलानेका तीर, 

भिर, (घु) भिद्+ल । विदारित ॥ फाटरिया गया 
मिधित । परिखाया गया । श्त । मिलाहुभां । भम्ब । 
भौर परित 1 एूदगया । तोढ दिषा । शुदा किया. 

भिच्रभिष्रात्मन्‌,) (४० ) पिः प्रकारः । प्रकरे द्वित्वम्‌ । 
तहर भात्मा यस्व । जिसका सस्प शुदा २ हो| 
बणष + छठे, 

मिश्नोदैर, (७०) भिं उदरं यछ । मरी (भित) 
द्विदौपञे उन्न हुभा । सतेना भा. 

भिचा) (श्रि) भिकः कम, येन । निपमसे बादिग 
भा. 

भिश्षगति, (भनिर } भिना गतिः भ्य । एडु रे चारवार, 

भिग्रद्रिन्‌+ (त्रि ) निभं परयति + भेद देखमेवाना | 
पक्षपरी. 

सिद्वा, (त्रि) भिः देशः यख । मिभ र देर 
शहनेवारा. 

मिष्रमर्याद, (श्रि भिता जपोदा येन 1 उजितं निगम 
( क्यदा) फरो तोडनेवुत, 

भिश्रष्चि, (त्रि*) भिहा इविः ग्य! मित्र (खय) 
स्वि (खाद) वाय. 

भिद्रयमेन्‌, (धिर) नितं भ्य य भवं ( लोमता 
स्थाने ) षट्‌ पाव खाया गमा, 

भिश्रस्वर, (भि ) भिन्न. खटः रसय । भिप्र (हदा) खर. 
वादय ॥ बद्की हरे बदाज्वादम, . 


निद्‌,] 


भिद्‌, मेदन (डना) घु). पशे तु* प° सद पेदट्‌1 
„ मैख्ति-वे ) भिरि 1 सर्बीमि्वत ! धर््रीत्‌. 
मिद्ध, ( पु } भिल्धक्‌ ॥ म्ठेच्छजातिनेद 1 एक जंगी 
कम? नील 1 रोषद्न दरस्व. 
भिधर, यैव्यदैशरयेगदय सपाय श्रना ) परर श्र 
सेट्‌ नेधवि 1 सनेव. 
मिन्‌, (इ०* ) भिति ( विष्त्यवै ) 1 निपू*यचिक्‌) 
जो रोगदइटज ष्ठं दै) वै + दद्म) रोगपरती- 
शर्‌? टाव, 
मिस्सदटा, ( सीर) मिस्पर (भद्र) रष्वे । रीक्छद- 
ए 1 दग्याप्र } पटाहुमा थक । “निन्दा 
"मिश्य” ("भिषिद्य निषिश्च", 
मी, मरर्एना 1 यंड* 1 मरप-पाटना-छड प्रादि ° पर* 
सतिद्‌1 सीनति-मिनानि ) सपव, 
मी, ( पौर) श्थो+हिप्‌ \ पम 1 स्ना । सोक. 
मीनि, (प) मीन्‌ \ भय (सर) ) षम्य) 
बतः} "स सदः ॥ मपु 1 बराहुमा. 
भीम, (धिर) पिते भग्नम्‌ । मीतमर्‌ । चिषे 
षशटाटि ॥ मर्ये ॥ मदद दग । दरायना ) भया- 
भष एण । सद्दे 3 मीनं ) भम्टपेतध ( भन 
ट) (पुर )। दर्प (दे) (मौर) ) भ्मीमादेवीषि 
विग्य म्ये गप पिषपयि^ एयी षणी, 
पथिमरणश्य, (परि) भीमः परमः यथय । बानी 
एष्टा + 
ध्दमफेम, (९०) शृददत्यभनुग {छटा म)। 
अप्य रनदषु । दष्ट दष्रद्म कूर (ददर) १ दतीष 
मर्द ददरः रदत दृमरा पाण्टव. 
प्थदश्दद्दन, (४०) समनेनेगन्या एष्दी 1 याद 
न्धा दहह दण्द (य ममते राध्या). 
मदर, (विर) स्ल्श्टु ॥ मवीठ । दएनेात्या 
शाबर ॥ (नी. 
ररर, (९०) न्न्‌ | टट ज हिद । रीर 
मर 4 कद ज्‌ उष्र्डा इु (शत्रा) ष्ट्य 
क २7) ॥ 
भप, (१०) रदद । सरदिक्गु-नवद । 
कन ह (नसग 1 सट( र). 
सप्र. (९०) स्यर्श्ष्वु 1 मरन्ड उम्‌ । मष 
क्य (इन्यन }) (निर } । ननद न्दे श्न 
कन्दः श 4 भत सन्दे धद इदट् ¶्वेश् 
क [१० 
अलस्य श {५} नजन दध्न १ श्वर 
सच्धर ५१ क र । ५४ (१८२)द्‌ 
1३111531. 1. 
+, 


(३६०) 


1 


ख्दग्यन्प, {१*) नुम 


| 


। 
य मुद्र, (१) 0१८४१ 


| 
॥५ 


मीष्माषटमी, ( सौ) ९ तन 1 नीम 
शरीर छोडगेका दिन प्छ द्र 
(गद्धिये स दिन स्वे केशि उषतः 
निय ). 
भुक्त, (तनि) युनुममनि छ) *९।९ 
व्माये छ मद्यं ) खना (नर), 
जन 1 मोग एक कचना. ५. 
भुकलमुम्धित, ( भिर) श्वं 5 ऽ 
{ चकत) } मोनोत्तर स दै ५२१ 
छोड गया यप्र यादि. (न) क 
सुक्ियद, (य) ससि ( गे) मे ए! 
४ ( खस्पायासमदयन्वत्‌ }॥ शो मेव ¢ म 
टै (योद यत्रे सायानाना दै )। ए (१ 
युपर, (प्रि) स्॒‌-मौटनश्रध्नः । ५ ॥ 
युटि कियागया । परमया । एषा ईप 1 
भम्‌+ मश्षण-साना 1 भार) परना! ए२०।१ 
मगिद्‌। यु यं 1 मर मूर 
य) । शिक मरयनिर मेके 
भुः, 
भुज, { प 
यमा) षद) दाय ) लीटर 
सोनयाया क्ष्म रेवि । ण्१। 
भूर 1 वृद शाना. 
शुभग, (द. ) धुन्‌-वस्गटेदा शन 1४ ५1 
दितम्‌ सन्‌ गच्छति । गम्‌+ज। 
यदनादि । गं । गि | मतक ब 
मुजग, (०) ६ 0११४१ ग 
कः श) ॥ ५1 
सुजगारान, ( प) युग्णन्‌ भप 
शठे सलाद । ग्य । व 
मुद्ग, ( वर) युत. ब्‌ षष्टि + ( 
दिव दतदुभा जतै व+ क 
बनथ्र ॥ 

, भुदद्रप्यान्‌, (नय ) श्ट [111 
। सुजग्रम, (१०) युवः (9१११ 
1/7. 11.31. १ 

! भण नव (दत) 1 द 


९१ 


सुग्पतनेन $ 
पनीर) सुरयतेऽनेन + ५ 


1, 
4१९) १ 


{* 
4 ^} ( 


¦ मुखदक्र, ({०) भुव. शष १५८५ ॥ 
¡ ` भजन (क)) । 
4 । ° 
[0 4 


द(न 2८: 4 44 १५. 
मुव कीत, (4) शुष्ण ५ त; 
(१51१, ॥ 
(११,०६८ व 


कः] ( २६ 


9) 


[भूप्र, 





न्तस (न°) भुजगोरन्तरं ( म्यं) । बादका | मून, (न ) मू$त ॥ न्याम 1 सुनागिकं 1 टेषिन । पिक, 


त्व १ श्ोड \ श्छ + सोद, 

हस्य, ( पु* ) सुर्‌ +िष्यन्‌ । दाव ॥ रोग 1 स्त्र १ 
ल्य । हषदसु्र । हापरा स्त ( से ) 1 दौ (नोरी) 

नैर वेद्या (वनी ) (श्री). 

ह, ( न) भमि भव । भूक । सेत एण 

` गत्‌? हुनिर्भु 1 सोय ) धारे । धसान 1 १४ढी 

तस्या, 

लीप, ( पुज ) भृदनप्य शोप ध्व । मानों संपरारडा 

प्जनिा दे । भूगोल । एयिवीषा गोजा । जयोविपूा एक्‌ 

न्प 

? निदा-हभरः, (१. ) यवनस्य दाः । थिवी 

(सामी । राजा. 

¦ {नध्रय, (न ) धुनानं परषं ॥ हीनो भूवन ( णग, 

7 मतव, पाता ). 

हनिपापनी) ( छीर ) भुग्ने पवयति । पैनाररो पपवर 

रकमेव ॥ भेगायीष्या नम, 

*भरनम्‌, (३० १ धयं दभति । एथिवीशे पालने 

वाया ( भाष्य ). 

क्रनदातिन्‌, (त्रि ) श्रुवनं शासि । एषिवीषर भश 
> बलानिवाता. 

पए, ( भयर ) भाकाएसम्प दरा सोद, 

„२ प्राति । पाना) गु* भार रकन गेर्‌ \ भावभवे ) भरी- 

कव्‌, 

॥ पाना। म्वा उमर शकन एेद्‌ । भवीनते (भभू 

५ भमपिष्, 

९ पदि एफ कटा । भकज । शोचना मोह मिद्धना । पदर 

४ धुरर मन रेद्‌ \ भावयित । भदीगदनत. 

{ एता पेन । ष्दा° पर, भष* तेर्‌ । मदरि १ भूत्‌, 

१, ( छौ" ) भूमिम्‌ 1 पदिद । जमीन । एष रद्रा) 

¢ स्पानमा्। गोर सह भी (भाग). 

रषरप, (९० ) शुष बभ्पः 1 एषिपीषय भतन १ भूदा, 

"रेरा, ( ३०) धष { श्थिथयः) केष दद । शषटदीषा 
भगो शान दै \ दर रोर रदत + पेन, 

शूषोल (९० ) भूेड एद ५ प्तेडसयर्परा पृधि-ै- 

" दाप्य (दारा) १ "पे समन्वयस्य भूषणे 

। भ्रोप्रि पिदति । विषयः दाम द्य बरददो परा 

। गमे" दि पूर्दन्नः. 

-भूष्छाया, (श्वौ) यषपठदः १ गुरविरलरूण्परंरः- र्‌ 
पिरे एस (रद पररणोदे रनद रन 
हभ षुष् जरदी भेष) तदम. 

भूत्व, ( सौर) युषो ऊर्दरिष (दुष्ट) सगो 

; द्पिरौशण्यवटै 1 रेपूप न 1 (र्हन्ण्ड 

श ४६ 


† 


अल, रेज, अगु, सोर याष स्य, भेष मदि विदेष 
गुणङाठे दन्य 1 यचापं । टीड । वस्ति । लषगनौ ( 
रीर त्वमा भनुगन्भान । पिशाच भादि! दम ।योनि- 
सोद राजा। शृथयश ( पुर ) 4 धटीत (बीतगडा) 
सदश । सल (त्रि) । ह्यप्सरा अदुरेरौ । तिर रच्‌. 
मूतप्न, (१०) भूर दमित । एन्‌+ठष्‌ । मजे (मोम 
पत्र) 1 दवे थारणषरनेते बरषष्िपट्‌ म्‌ शद 
भागते । “भूतं (प्रततं गस्य) एन्वि (धष 
करोति)" जोभगली रंपद्म पिर्सर श्ना टै। ण्ट 
गुन । भोर ट (ऊढ) । भूतनाण्ड (भूतेष ग्य 
कट्नेदारा } {त्रि ) । दग्ध ( लौ" ) शप्‌. 
भूलचतुरृशी, (लौ) भूरपि चटर्दती (ददेटेन 
तस्यं हीपदातरान्‌ )। यमदौ पिथायै नृरं ) श्वरे 
उरेपमे समये कपर पिदाजना दै सधन (भाणुगेः 
के शद वदुर । यपदृरेम । दष्ट 
पौद्य । कार्वर्ण्णपनुतम, 
भूतधात्री, ( भौ" ) भूल ( जन्यत ) पररति १ ४ 
शर्‌ लर्‌ । जोजीवोरो परयव्न टै एदि । बष्न, 
भूतनाय, ( पुर) ९ त भूरोषाभव + सिवर । भै 
भटर + "मेरो भूगनम्द" दमि बुषरोषप्‌ 
भूतनारान, (न= ) भूतनि कटार 1 भनति + 
भो भूलोक न्य दाहि । दरस । रर । (भुनण्ये 
सासि बरतेहारा द्दात ) 1 सरसे । महकद (१०), 
भूतप, (९०) भूवदिएः पण (भषषण्दर्रय्‌ )॥ 
अभिर हेते पप भुरोशारिर्तटै । हषण, 
भूतभापन, ( १) षन ( एष्ट भज्पणे 
( अनसि ) भूजहिसस्मु +भ दृच्देषैः भन्दै, दर. 
अवा टै । "भूक (रपय द्र) भदन, द्द {4८ 
भदा शी शदैऽ टै ( (व्यु) र वद 
उनका शोष, 
भूष, (९०) भग ( पतमो वदम्‌ ठर) 
9.111.131... 
अकिति श्दम्हे दषनेरोप्द एव दर्मो ष्ण (देर 
शाक्य ) 1 "भूरन्दा भहा भन्दा "द्म 
भूव, (मन ) धरेश ९० । इद ३६ ०1 कन्म 
एष्स्दोदः हट, 
भूरि, (४०) मून { रेदाम्न्पद्ष्त्येय 
पूस्सरम {रेद्‌ सनबगप्‌ } + ल्कनदे 
देदह भन्न श्रद्रे दत्व श्र जवन 
रिद हरटरते देद्य ष्वद 1 दृटा नरे ६१ 
स्थने हरररा रपव दरद । दसद न्् 


गूतदर, ‡ 


मूतर, { ४* ) मूतनि एवि ( सपारयतरि ) छ^्यद्‌ ! | मूमिज, (य* ) मूमरनये । ५५५, ध 


भूद्यो सा दना है । युग्य । शुग्गय. 
मूवा^्मन्‌, (इ ) मूगनि ( शचिव्यार्नि पेदद्रन्वात्नि ) 
खस्य टै । परत्य । “छव खन्विदं दम तवटान्‌” इति 
शधिः 1 एड मूनोद्य क्प दिएष्यमर्म । पिप्यु ) बटद् 
रष । मे नद्य सोन. 
भूतारि, ( इ“ ) ६ त०। मूल्य धव । दग 1 प्के गेपवे 
मूत भोयकन्ठेटै. 
मूतराय्रास, (अर) मूदानां (फिनां } सवायः (स 
धिदरलवाद्‌)1 (भापार्मागण देने) श्रिओंमै 
निव्द्यै जगद) 1 वियु । मि जमीन वृ । बदै- 
टश्च दन्त, 
मनि, (खर ) मूचिन्‌ ) भवनं ॥ तेना 1 अनिमा सारि 
कट परषरद्य दषं (श्यदा) 1 शिवर्नीषे यप्र 
म्म्म 4 भूट्द । एमनि 1 जनि । जन्म । मौर शृदिनाम 
10 
मूदार, ( धर) युर एताणि (यनपे) सुमापयं। ह+ 
श्म भदे जे पिकी मोदताटै। 
ष्ण (शषा). 
भरद, (ए०) शमो दे४ इष । दविर मनोदेकताट। 
वि कद्र). 
मूपा, (धर) मुरं चरी ।पूकधत्‌ । एवि चणय 
ब्न? । ध । ब. 
भू, (०) एष प ज व+ । मूपा । एविप 
14.01.414. 
मरार, (९०) ए र्टवता कटकम्‌ भूप १ द्वि 
1,121.17 
मूग, (९०) सुं भुर मुनि (कवयपयना) 
श्ुदन्यात्‌ १ शनसाः वा पथ्या दै । नूष्ट। 
1# # 
सरन्‌, (९० } दुक विनि (वन्यया, प्ति वा) 
1411113 14.131 
+ 21111. 


(३६२ } ¢ 





जता हे 1 महल नामी श्र । नगरे 


म्व । जो श्यिवीरमे उश्नाटै ( वरि") 

मूमिजीबिन्‌, (रि ) मूल भर 
( यामदन } पर्‌ जीनेवाा. 

मूमिदेव, (९ ) मूलौ देकः । धिता" 

मूमिपुव, (.) भूमेः उमः मूर 
मगटग्रद. 

मूमि(मी)यद, (पर) यो मलोषण) | 
जो एषिवीपरर उगना टै । श । दरस. 

भूमिष्ठ, (९०) मूली विटि । स पि 
टि । मूषम्य । शथिकीपर एगदभ 1 

भूमिस्प्रय, (५०) मून एणी। प, 
अनि) मनुष्य । एक्‌ वष्र +). 
अपा. द 

मूमीद्, ( ष ) भूमौ इव तष | 
रप राना. 

भूयस्‌, ( भम्य* ) पुनः । ि। बग (द | 
देमय्‌ (प्रि). , 

भूयिष्ट, ( श्रि ) भगिरवेन शुर) ॥ 
श ॥ मदुनदी, 

मूधोनूपस्‌, ( मयर ) पन" एनः + ११ ध 

मूयोपरिय, (प्रि) भूव. पिदा गथ। शु1 
गाटा। शदुटितिन, र, 

भूरि, (इ ) मूषि । पि 1 
(सीना) (नन) च प्रह । शा {0 | ४ 

भूरिण, (१) म्‌ ( 4 क 

स्यतम्‌ + मोका मी ग 

मधः. 

भूरिमाय, (३८) मूधय श्ण बन। 0/4 
श्वान । वर 4 गी {९ ५ 

मृगि, (भनार) मूकता शु ) न 





ल 1 ॥ 
मक, (दन) स्ट ददर लिन १ रो | मूरिदयत, (¶५) वे नी 


शि 11.11 


र (कत व्व क्न भू (मन्यवः 
क एत {गद रक ए} + नमय 


श 


मु ( 1") मून क 
14111. 


१०१०१ १९ 


#¶ 


स्कु 5 मन ४ नरतः सनद विद्दि ण्ड | मूतयत, (¶*) 4 १ 21/04 


कष्य ४ दव कन 


~ न २.६ 

सदर (४८८) तगह 4 दद 1 सदन; मूर, (१०) ५.०५ १५६ 
४ 1 94 वदद कर कमम करनदह 23४3. 
क्थ सद उक (म } द नदन्तः दर रट ; न्न, (=) न च / ४ 


2 ० श्क्यं । २१८. 


1. 11111111 किन, 
47११ 


17, 


* 4 श 
15111 ५६ 


क ह 3 कन्द {शश 


॥ (२९१) 


५ 


[ मेद, 








}द्‌ 1 भूपपति-ते । भूषति, 
ण, ( न° ) भूष्यतेऽनेन । भूष्+रणे त्युट्‌ । जिस्ते 
परजया जाता दै । भठेद्यर । जेर । गहना 1 सुट । 
"वाज. 
` 7, ( प्रौर ) मूषू+भ । सण्डनक्षिया । सजादट, 
शेत, (प्रिर) भूष्र््त 1 भलत ) सजामा गया 1 
` सनाहुभा, 
शु, (भि* ) भू+२ । भदनश्ौठ 1 होनेवादा । होन शर. 
“त्वग, ( प° ) भुव सर्गः । शयिदीडा खगं (यरि ) 1 
"ुमपर्यत, 
१, भरण-पाटना ? भ्वा* ठभ° सक* अनिट्‌ ! भरति-ते । 
= धमार्पाद, 
+ धारण एना । पोप पाटना । द° उम* भङ्* भगिद्‌ । 
= दिमिं । निशत । भमार्ार्‌ । ग्न. 
कस-प१, (४) । शरुवा इंश्रा ( धा ) श्करेतहापने 
१ यस्य । १ 1 "रु" सो गम्प्रगारण होता दे । जे भीष 
भपने हृदयम सेको श्रद्ट षत दै । स्रीदा यैर 
€ धारण करेया नट, 
-कुरि-री, ( प्ी* ) ष्वः कुटिः (भद ) सम्प्रसारणम्‌ 
८ षाशीप्‌ । भौ िच्छौ करना । भ्रूभद्र । भौद्म चडाना, 
गु, ( पु" ) भ्‌ र्‌+कु-ए । एक शुनि । पिव । शुक्‌ ॥ 
+ पर्वतात । पारद चोदी । यमदमि । ओर ऊंसी जगह । 
अगोगोभरपरये+भण्‌ ( षटुवचनमे वेप हौ आवा दै)! 
। भृगु वंदा (बर षण 
शरा, ( प* )एड कऋषिद्या नाम । शुर चणानेवाग । 
अग्निर शाटक पाप उत्प शोनेघे ठका नाम श्रगु हुभा, 
श्रगालनय--नन्दन, ( प॒र ) भृगोः ठनयः । शु षुत । 
+ द्य्मचाय । परणद्म. 
शरूगुपति, गू ( सागबर्यस्य } पतिः । गगरे कंटाका 
पति 1 परशराम । उनद्ये पने टैदयषनि ( श्वी }. 
षेर्धाकीषी 
श्ररापुत, ( प* ) ९ ष* । पर्रम । भोद शरवाये 
भृ, (उ* ) +न्‌ शद ॥ प्रम । भीरा । टिङपरी 
ˆ कहप्ड । जार । यार। शार (सोने दिश्य पात्र) 
भोर भतेठ । भदक (भ } 
भूष, ( पुर ) भ+यन्‌ किवि+नुद्व । री शाटी मक्सी । 
एक श्शटारसादीटा। बदा प्मटा भारा. 
शङ्रिट-९, (१५) शफ श्व रटतिभव्‌ । धन्‌ शा 
भव श्त ¦ दिवपार्धचरमेदं 1 पिष्ीढे पा रदनेवा- 
शदे एड शिरी द्ारपा> ! रिदी दरदान । 
॥. 
॥ 


मण्डन चाना । सु" उभम* पे भ्वाश्रन सक | भद्नामीषएट, ( पर ) धमिन । ६ त= । भौरि 


परिय । भागवा शृ. 
शू्गि, ( षर ) भू+गिद््मुटस्‌ । शिवी पास रहनेगर्णो- 
मेदे ए, 


शस्‌, भजनम । भ्वा* भाज सख° सेट्‌ । भजते । भम 
जट । शृत. 

शतक, (त्रि* ) भत । सार्थे कन्‌ । पेतनद्वरा समकर । 
मअदूरी छेकर काम करनेदाय । मजदूर । “भतेकाष्यापमने 
यच" इति मतु.. 

शति, ( चीर ) भन्‌ । गरण । पोषण । पाशना॥ 
“करणे चिन्‌” वेतन + मजदूर ॥ गीर्‌ भूत्य । मोत. 

तिथुज्‌, ( भि* ) ति ( बेतनं ) श । धर्‌+कषप्‌ । 
वेतनोपजीवी कर्मकर । मजवूरी ेढ़र काम कृरनैदारा 
मजद्र्‌, 

श्य, ( पुर ) भृञकयप्‌-वुकूत्व । दात । युम । भदणीय 
(पाटन एने सयक) (श्रि ) । “भवे क्वप्‌ 
पालना ( श्ी° ) दाप्‌ "भदा, 

शत्याध्याएन, ( न» ) ॐत्येन भष्यापनम्‌ । नौकर भने 
पदाना । फीस टेकर वेद्‌ पदाना. 

श्रुतधर, (ए. ) शयानां बरेः । बहुत गख । बहुत 

मौकर । मौरोडी जमात. 

भू(्च)मि,( पु ) भम्‌+इन्‌ । ए* वा सम्प्ररारणम्‌ । 
धूर्णा + वादुमेर । दावरोटय । पानी भारिद्मा धूमना ! 
सूर. । 

भण्‌, अधःपतन । नीचे विर्ना । रिदा“ पर” भ* सेट॥ 
मृरयति । अग्शत्‌-भभर्पादि । कसा वेद्‌ 

शरद, (नर ) मृदा+क । भग्रिशय । जियादा । बहुत । उस 
दाला (च्रि*). 

शट, ( ति* ) भदूज+क । जदेपेष ( पानी पीके )ड 
तिना रेव ओर भागे संयोगे वददभा । नःहभ; 

श, भर्जन-भूकना-भसंन-क्षिटदना-भरय-पटिना ॥ कवार पर्‌ 
खड" येद्‌ + भणाि । भमारीठ्‌, 

यषः, ( पु* ) भी+ण्न्‌। भेष्ड। घु । भर गप(बादव ). 

मेड, (इ ) मीक! मेष । संदा । मेदा) एक शपिद्ानाम. 

म, ( त्रि ) मिदू+गृच्‌ । प्दनेदाला । तोढनेबादा, 

सेद, ( षु" ) निद्‌+चए । श्यश्ब्एय । श्रा द्या 1 
शरक + एयु भदा श्रेष्टे षार रपायोनेते दीपय । मेद 
तोद डना 1 पशना 4 म्वायमवने अन्दोन्याभाड ( एषा 
शूरे नं दोना ) 1 5 टये षटद्म मेदं दै भष 
चटमे ¶ट न रदना. 

मेदक, ( त्रि* ) मिदू+ग्ुन्‌॥ खरौ दरनेदाव्य १ पिरप । 
ददरेद्रय । मेर शतेष शत क्रे 4 ैव्यवश्द, 


मेरदरिन, ॥ (३६४) ॥ 





भेददमिन, एि-वि, (तरि ) भद परनि, मेदम्य 
मन्यबा। मेदस देखने + मैददै नदर्का। मेद्य 
ुदिददा । संखरदचे परमत्ममे निज विन्नन श्रते. 

भेदन, ( तरि ) मेदस । मिदू+मिल्‌+्तु 1 काडनेदाय 4 
कटनेगः । “युद विरेचन ॥ दुन्ददेना $ जुरा भौर 
ड हय । चग भंदटदत्य (वु न°) “मिटूक+मयै 
स्युर्‌ । धिदरस । मदना. 

मेदयादिन्‌, (8°) मेर बदति । देतात मपे (छीर). 
षग. 

यद्वित, (धि ) निद्नदिद्श् १ विदारित + एादययया 
न्भमिध्र (दुटु). 

स. (विन) दिद ॥ विदां + काञनेवयषट 1 
परेष्ड (दु कतेटादद ) । “विषे मदग यत्‌ 


भोगकर, (प्रि*) मोगं करोति (मेन ब. 
भुयनेवाट. , 
मोगगुच्छ, ( नर ) भोगाय गुष्ठं २, ^ 
(श). । 
मोगगरद, (न ) भोगस णहं । मेष ४ 
स्मरा । अनानताता । मतःपुए 4 जनयः 
मोगवृष्या, ( प्नौ* ) मोग दृष ४\/4 
खसमा (दद्दा ) ( मष )। गे छ 
यिभ वला । मधे पिर 
( भन्न कोटना). 
मोगरद, (३०) युग्ये युग गरे शा 7 
शम । विष्मुना भोगयण ५ ॥ # 
पाद्य छन भोग्नेके पि शष 
मोगदेदं पयते” कि सकी. 












।# 
सिथर, (७०) स्क । पि शा लोत्‌ । ददा | मोपमूमि, (धीर) मोग म्मे ( ह 
मग 1 र सण्द । माला ( िनुलान) व 


केक मोगषहोतादै । शमन. 
भोगतः, (पुर } भोगाय बप्ः। गौध 
क्नेवारा तवष. ॥ 
मोगयती, ( श" ) भोग" (१) ¦ 
भण । गदुन्‌ “भ शनो ^ म र 
वके शीर । कतार कणा । चन 
षी परणणम्‌, 
मोगग्यान, ( नर) भोग्य शानम्‌ 
गद्‌} शट) करिपष्य दमत, 
मव (१९ ) मोगा भ्य शि 1१, 
दता + माप्य ( गि मि) 1 (# 1 
नाई ॥ नगा (प्न) । नेका 
भोगयेकत्र (त्रि }. 
मोभिप्लम, ( ¶* ) 44१) बन क| 
मोगीनटर, (पुर) नोती धि (न 
77711, 
मण्य, (नन) भूवक्यद्‌+ तम्‌ 1१ / 
न्मन वच (भी) (4 ५५८४ 


प, (4०) भल्लान्‌ । "तमो नत होताटै 1 नसी. 
कन केत {द ठ (मेा) 1 दया "नपर षन्‌ 
8 + 

सिद, सदारा 0 भज वभर गदर र । मेती, 

किक, (०) देतव ॥ भेण (नेगम ) मयु । 
॥11/411411.1.11.111.5 

पठ, (१०) {८० ॥ दादधाभव। दारे पीठ 
सै रेतद्‌ वणु ( 4) 1 भनु, 

द, [< ) दिव ददतूतो कक्मत ) तिपा । मौय । 
न मकरः भनु 


३४ 


0), 


सैर. (५०) (मक्‌ ) ९० ॥ गौण 
कद । रद्र 

१३, (भ) ण भन्द्‌ भ्व्य 1 नन शाट 

{>} स दत ज सव्यक जत्दीत्‌) 

कथ दद शव्द + नन च्य 

दथदम्न = 





द्वन्ध, {०५ ) सल 6 स) ९५ द्व 
11115111) नि 1 
कद ॥ व कनक ४ शमर {न}. 7111111 , ‰" 

सज्ज्य ( ५; स्रव शण ववत दव श्य्‌ ज (मोक, (1) वुजरिकदुन 
६२४१८. १ | + [कव 

ज ० न्तद ¡ स्तेन, (4) दुरु । ४ ५ 1 

+ 1.1.121. 
ककम ^ कथक १ । क्र कैल 4 नन्व" अर ॥ (१). 1 0 
ष क + त यतक ण] 9 न | मनर, (4) नजन # 
छ ४ $ "कतम षन सि इ कते क. | कय (कटा वेतः 


+ 


{ताम ] 





१. { पु* ) मेजनख यान" १ मोजनक्ग छोटना॥ 
तत रना । रोजा रणना, 
, ^ (नभूमि, ( खण ) भोनस्प भूभिः 1 भोजनस्थान । 
पेअनशाखा । खनद स्मरा, 
नेष्यप्र, ( त्रि“ ) भोजने भ्य" ! भोजन (सने) मे 
” भा भा, 
एनच्यय, ( पु* ) भोजनस्य ष्यय्ः। भोऽनद्य व्यय 
अयरागत सर्धं ). 
समीय, (प्रि ) भन्‌+भनीयद्‌ 1 सनेयोग्य । भक्ष. 
शीय । सानेरायक. 
तयित, ( त्रि ) भुर्‌+गिय्‌९ठूच्‌ । चुजनेगय । 
“भालनेवाा. 
जेन, (तनि. ) यर्‌+सिगि+न्‌ ( षमासके धन्दमे 
{भाता } खमेवाटा । पाटमेवासा. 
भ्य, ( त्रि* ) थु्‌र्वव्‌ । मशणयीय द्रनयमाव्र । सनद 
४ धोह्सीज. 
, रा, ( ष* ) भोटान । एष देशा नाम. 
तिषः, (तरिर ) भूतानि ( एपिव्यारैनि.पिदादान्‌ का 
भिद जातानि ) 1 मूत । ए्यिदी भारि वा पिशा. 
शो षयेहुए द्रव ॥ व्यापि ( बीमारी ) भारि. 
८म, (त्रि* }-मी (लौ*) भमेरपन्यं तस्यां दं वा+अप्‌ । 
एपिवीघम्बन्धौ । श्थिदीद्य । ओ पिदीपर ए ॥ रपि. 
4 वीम बनाहुभा ।-मः । मंगरप्रह्‌ । हारध्नामी देय } 
पानी । रोशनी ॥ भाश ॥ भत्रिक्रपिद्य नाम ( पुर ) 
, भी । जनक्कौ कन्या 1 सीता ( क्नौ* ). 
मरत, ( मर ) भोमत्रियं रतं । पाक । मेगदद्न 
परियाय रत्र । श्रवाल । मूग, 
मिक, ( नि* ) भूमी भविष्टव+२क्‌ 1 भूभनेपर भिर 
¦ रिपाप्या । एपिदीपर ओनेदारा । निमीदार ॥ 
भूम्यधिश्नरी, 
रिकः, (त्रि) भूरिणि ( स्कं) भपिद्त+यन्‌ { 
स्वगणाप्यक ॥ रागा सजनम छोजेपर भपिकार रणने. 
हारा । समाने भपिङारी । ोशाप्यक्ष । एञानचौ, 
यस्‌, भय-दएना । भ्वा* भार द्र सेद्‌ । भ्यणवे। 
अभ्यव 
णः, शब्द काना } भ्वान एद० यक" ेट्‌ + भणति 
अपराणीत-अध्रणीत्‌, 
्षरा-स, ( पु* ) षा &( पाण यष । ध. नि*।॥ 
षीरा पेष्‌ ( भेर ) धारण शदे मायने नद 
्हुटि-री, (ह्वी )। चरः शुटिः (भगः) ष्ष्ा दीप्‌। 
भूम । भश चदाना, 
परम्‌+ लना ॥ भ्वा* पर+ एष्ट" सेट्‌ 1 एग) शमर 
धप्रमीव्‌, 


श्वम्‌, शटना-पूमना + दिवा* प्र पङ चेद्‌ १ ,धराम्यवि- 
भभरभीत्‌, 

शरम, ( पु* ) भम्‌भ्यम्‌ । गिप्वाततान ! सती चमज । गौर 
खषप्े स्थित पदान ष्टी भोर खहूपसे जाना । 
जउनितेमस्यान ॥ पादक मि्टतनेश्चे जयह । पानीद्र 
प्षएना + इन्द्‌ ( शठ ) ! भ्रमण ( पूष्ना }. 

भ्रमण, ( न° ) ्रमू+स्युर्‌+भन ॥ पूमना । चक्कर याना । 
इपर उधर टदवना. 

श्वमर, { उ० ) भ्म्‌रङ्न्‌ । मुर । मौय. 

पचमरक, ( ए* ) भ्रमर शव शयति ! रै+क । मायेपर 
र्रर री भेरेरे समान षूणेदुन्तठ ( जुनफे ). 

भ्रमणभिरीने, ( व्रि* ) रमः भभिलीनः । भोरे पिर- 
हभ ( व्याप्त ) । भ्रमरो भाकान्त. 

धवमरकःरण्डक, (प०) भरमराणां करण्टषः । मे रंद्क । 
भौत मरुं णेरीणी ददर ( चारके शर शेकी 
दै परद्र ( रोशनी) शो शु्ानेडे धि भौते(भ, 
तिस ) कोष्ठोडदेवे टै, 

चमरणधा, (व्व ) धमाणां का धमर गाथा 
(बद्धलीफ }. 

भ्रमरपिरसित, (न° ) भ्रमराणां पिटतिठम्‌ । भरषरो- 
भौर ेठ 1 एड प्र्मरदा एन्द्‌ 

श्रथ, भप पतन । नीचे थिरना । दिवा पर सष्र्येद्‌। 
श्रयति 1 भश्रा्ीद-भग्रशीत्‌ । कला वेद्‌, 

श्र ( प्रि ) भर+ । शयु । गिएवहा 1 भपःवितं । 
बु्ट। एषा, 

भ्रस्ज्‌, पद्ध ( प्राना) । भु चर शष 
गवति । भभरक्ीत्‌, 

श्रा, रपि-चमश्ना 1 म्वा भार भ्र ठेर} भ्राजते । 
अभ्राजि, 

भ्राजिष्णु, ( ्रि* ) प्राम्‌+ष्णर्‌ । शप्तिशीठ ॥ वमद्ने- 
वाला. 


भनिदरू ॥ 


भ्रात, (१* ) घाज्‌+सृग्‌ । ए । एक पितापे हुभा । 
माई 1 यामा. 

सादगन्धिगन्धिष, ( त्रि" ) वुः गन्पः यत्र दन्स। 
भेदी सपदाडा । गाम मतर भारवारा (बासपिढ भारष्र 
अमे फेरनेवव्य माह ). 

घ्रावृज, ( पु* ) अदुोदते 1 जन्‌+इ । प्रतुष्युध- । 
मावा एष्या मदीया 1 उष श्टद (माजी) (घोर). 

श्रावजाया, (यैर) इतः अरा । मर्द न्नी भरर्न. 

श्रद्द्धितीया, (शोर) षष द्श्रलद दविदीया। 
भादिए्य 1 एने दमदवितीदा भी श्एने टै 

श्राव्य, (षु) मतुः पृ । प्रवूक्द्‌ । माह 
शबं मेरदानु ( दुरम). न~ 


-ैः 1 , 


भवृति, ] 


श्रारत्य, (न } धरातल । श्रदमोवः 1 मादन 1 
माईैवाप. 
ध्रादृश्वद्युर, ( ष* > श्रवापि ( प्ुर्यटश्ातपि ) 
शदयरस्यानीमः) पिवरवत्यतात्‌ । खामौद्य बदा मार 
(पिताक समान हनेते धद मी समुद माना जाता दै }. 
श्वाप्रीय, (इ ) ध्रः भपय, दं बा 1 अवष्यु्रः। 
माद ष्टम । मारा ( धातूषम्बन्धी )( वि }. 
भ्रान्त, (नर) थमू+मावे चा। श्रमण 1 पूमरना। र्मः 
रि क" ( भूलदुया ) मिम्या नवादा । धूमनैवाम 
(त्रि). 
भ्रान्ति, ( स्री) श्रमूचिन्‌ । परमप । यूम । जयपार्थ- 
कन 1 भटी घमन्न. ` 
श्रान्तिमत्‌, (प्राम्तिवाला ) मेद मपच्करमेद. 
प्राम, (षु= ) प्रम्‌+मप्‌। दथ उपर घूमना । मोद 1 श्रम 
. (कदी) भूल । च. 
श्रामः, ( पुर ) भ्रामयदि । धरम्‌+वुद्‌ । मान द्द ॥ 
वमार । सुमानेहाए ( त्रि ) । ( युनिवाख ). 
श्रामर, (नर )} ध्रषरेण सम्पादितं, स्वेदं वायम्‌ । 
भैरिमे बनाया 4 मपु । शत । अनरसम्बन्षि ( मरि) 
( श्रि ) । ययस्कन्व ( बुवद पयर ) (१० ). 
शरटः (भ) ष्टः ददं+भत्‌ । भाम्नान ( भाय ) 1 
भनेनपात्र ( मुत्र परद्र-कदरादी ) ( पर नर). 
भु(भ्‌ डम, (षु) छवः दंवा यख । ए वाहनः 
, घ्ीद्य केष नाड नायर्ने-वाय वद्य. 
शर(एो$टि(यी), (प्री) ६ तेर। न्वा हवः। श्रषवे 
 भावष्ना, ध 
भर्‌, (धीर ) रम्‌+) नधनोर्रौमरनी । भातोड सथ 
सेम (मर्ये) शष्ाट। मौ" मर्व. 
मुप, (१* ) ९ व । भौद्य चदाना रवद (याष ) 
दयो उतने यि मोद टेदा बाना । भौर केना. 
सथ, भामह शना 4 निदे दना + चाना म्य 
रता । शु» सत्मन शुन द्द्‌ 4 भगव. 

छ, ( पुर ) बू+वम्‌ । प्रियोद गनं 1 मोर शाय, 
पच्छ, (धिर) परणं (यम) हन्ति एन्‌+ । गरन 
श्न्दा इनेकटा ॥ “८ रिष्‌ “धूल वदी यव. 
द्विश, कमच्ना म्वा सान धद टद्‌ । प्रे भथ 

रिद 
ध्र(म्डिोतत कैकः भटना । भदन भवान टर्म 
(ग्न) ब्धम्‌. 
धद, (बु) अद्ण्यत्‌ टेतिक लने प्सा. 
म्स, दा ज ग्द रकन शङ ज ज्य (0 
भटा, भगः ५ भते मकनन श्ण्येद्‌। 
म्ह । म्मे, 





( १६६ ) 


भर 

म, (०) मन्द । चन्दे । वादव 
समय । मधुमन । परि. 

म्ह, मूधजजानातरि-नाना । नार 1, 
इदितः । भष. 

मकर, ( पु* ) मदुषवं यवि ( दिगि 9 
जटनन्तुमैद 1 मगदमच्छ । मेदक श" 
यार्द्‌ रधिमोमिये दवी! ददयणप्दः 
म (विष) च्लि, 

मकररकुण्डट, (४० ) मग्राहति इ (४ 
एक कनि ग्ना 1 चिमद्य नम्य ५ 

मल, (४) मर (नः 
(ष्वमे) यसा \ तिमन्र ्य मच्छ ¢ 
मयेव । "दनद "मणेय म ष 

मकरध्वज, (§* ) मदः पतः भम 
वादा! कामदेव, 

मकण, (षु) म्टमपरिछी (क 
दो-धवमण्दने ) तोन ए" १। प 
दत । एय एय । कुदा । 

मकषरसं्रामण, (नर ) मरे चष ॥ । 
राथ परिमा ( जना). । 

मवान्‌, (एन } मचः शर्त) 
शयुदर- | 

मकुट, (म ) मिताना-भू)वट १" # 
शद । तान. ५ 

मङ्कु, ( इ" ) मधत १० ९१११ 
श्यवृषु । दाटदण्य। शुमाप्थै सप 

मदा, गिता | स्वार सानग ६१ 
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भस्‌, रोषा श्ला-ग्ण तेकथष्तः 
अष रेद्‌ । माति । भमरत, 

सकधीरय, ( = ) भं (गह) क ८ 
तिष्ये यं इदो गाद 1ि 

मसि(ख्वी)क्ा, (छीर) मथर) २६। 
वन काद । द्रष्य) 

माद्‌, यणेन रीणनातयाना । मन ॥ 
मथो 4 भमःशीव, धमी ह 

यय, (०) भश्च ११ ५ 
श्य + कदो पूजा ट१४। 

त्रि}. 

५ 0 १ तः* पद भण ११, 

4 


.1 ( १९५) 


१ छ ( पु* ) भरते ( भषो प्यते ) मनेन । मणि 
+ स्‌॥ ०1 दिष्य भीचे लाहा दै । मं ( दो ) पप 
दधापि । धारक जोदोपकापापदो धारण क्ताटै। 
कदर! उष देराङे शेय (बर ब"). 
` श्रैभयर, ( पु* ) मभपरा रजा ॥ जरागन्पराश। बेदा- 
शा पूष. 
" 'योद्धया, ( शी ) मगपदेरो बडुल्येन उदरनि ! 
ष्‌ ॥ पिप्प । म इम देरमे बुव हेती दै, 
ध देनर-णल शटा । एषे चेव भादि शटा । भषट* । 
रि-भाना \ निन्दा कना \ भोर धारम्भ ( पुरू करना )४ 
गकर भ्वार भातमज सेद! रित्‌ महते । भमदि, 
ध भूयण । घना । भवा प° पक“ सेद्‌ । श्टिद्‌1 
चहति-भमहौव,. 
।;पत्‌+ (१, ) मष्+ । “६ हो “प होता टे । मषः 
" ( पभा ) ॥ अस्ते मदुष्‌ । "भः" को द" होता दै 1 
हुन्‌ । मध्वन्तौ । मपवतः। उनम पो । सोप "मपर. 
वरन्‌, ( ए. ) मह+निन्‌ + नि* । न्द । मपवा + म~ 
^ पदान! । मघोनः 1 उदार ( धरलारित ) ( प्रि* )। उस- 
"द ली “मपोमी" सीम्‌, 
पा, ( शी* ) मतै । “शो “प होता । मधि 
+ नीसे द्रां शश्र ( हारं ) । ये पर तारो खस्पमे 
केनेमे शहुदचन मी हेता टे । “पितरः श्टष्वन्स्मट- 
ˆ कारु मासु च" सपति, 
हर, (१० ) मफि+उरन्‌ । द्वग । प्रष्ठ । भदन. 
श, ( भन्य ) मगि+उन्‌ । पीपरता । णव्दी । गश्च 1 
बहुत 1 ए { “त "दमी हेता दै. 
क्ट, ( ¶ु* ) मिल्‌ ॥ मूभेसुत । एयिवीद्य सुय । 
॥ एक भरद । प्रर ॥ भब्टा । बादेहुएु भर्वेद गिदि। 
उवार (श्रि* ) दु्णं । कशा ( घी }. 
टकार, ( पु* ) महल दालः ॥ मंगटद्म रमय 
/ शुशीका भ, 
्गिच्छाय, (प ) मंगला छाया यख । जिर भच्डी 
छया छे । बटकष । बर दर. 
इ्कलपाटकः, ( प ) गलाथ सुपि पठति । पटूभ्ुस्‌ । 
मरके विय प्र्षाभशे पठता द । सनुतिषाठङ्. 
पद्रपरदा, ( छी ) मतले प्रददाति प्र^्दा+क 1 महल 
' सती दै । हण्ति 1 द. 


मद्रखवाच) (म ) भंणलकरं षाम्‌ ॥ मंगले सममस्य 


षागा। तुरी -नूनिये दो, 


मह़टसेत, ( न° ) मलक सूप्रम्‌ । पिके जीवन 









[ मदु, 





अ्रल्य, (नर ) सगराय द्वं यत्‌ ! सदन । घोषा । 
धिद्र। भौर दही) इरिर (पुरर )। भौर भैगसूढ्र्‌- 
मेबाय (श्रि )। बोर! पिद. 

मध्‌, उथताकए-ऊषाङदना । ठाना । भनिमानी होना । 
पूजःकरना । पडडना । एक । वपषा । सकर भवार 
भत्र सेट्‌ । एत्‌ । मघते । भमसिट. 

मय्िका, (स्नी* ) यट पष्ट संायाचक पम्दके षीफे 
शहता दै । भैर भपनी आिमे भच्छेो दिद कतां 
जते “"गोमवर्बिद्य” एक दुत ७ंदा णौ षा भेत) 
प्रस 1 बहुत बच्टा. 

मञ्चन, ( न° ) भम्‌ज+स्युट्‌ । नान । नष्टाना, 

मञ्समुद्धध, ( न° } मगात्‌ शयुद्धवति । षम्‌+ उद्‌+भू+ 
च्‌ । ५ त» । मजासे उपजना दै । एक । वीमे) 
रेत । मनि. 

मखा, ( @* } स्‌+भर्+यप्‌ । यस्वा ! हव्रिभोरा 
सार । दृशश्च सार भश. 

मश्चाज्ञ, (नर ) मनातो जायदे । जन्‌+ह । जो मनति 
उतप्र होत! दै ॥ भूक उपजा गुग्णव, 

मद्नारस, ( ¶* ) मचाया. रण, ( परिपाषः ) । मखाका 
पञ्ना \ षीय \ मनि, 

मथ, (१. ) मवि-उच्छरय । ऊंचा हेना+पम्‌। सदा । 
मञः 1 दांसद्या बनाहुभा उसा भरन । उश मण्डप. 
रिरोष. 

मरि-पै, (क्ली) भगु व्रच्छति 1 ऋनन्‌-शङर 
परण षा शप्‌ 1 भर उतपन्न हुईं शेमल परक षर 
सस्पद्मी धरी । मिज । युक्ता । मोती । पिव नामी 
छवा (पेल ) भर दट्दी. 

म्विष्ठा, ( क्षी* ) भतिश्चयेन मभिमती+{९न्‌ । एरु बेल ॥ 
मजीठ. 

मञ्जीर ( न° ) मश्‌ शब्द कृट॑रन्‌ 1 भूपुर। पंजर । 
पतव । पाद पिरे अदर \ द्धिमन्यनद्ष्टः ॥ षन्ध। 
सम्भ । मथा (धा, नीच रप्मी बापनेका संवा. 

मह, (त्रि ) मश्‌+उन्‌ । मनोह 1 दिलक्नो भचा एगने- 
कादा 1 प्वद्रत. 

मञ्जधोप, (पुज ) शश्र एक उपाघना करमलावक 
दहा । ष्ठे हम्दवाल ( त्रि* ) भप्त ( क्षी }. 

मञजुमापिन्‌, श्वादिन्‌, (विर) मश्च भाकते-बदी 
रि बा । मुरभपौ 1 मीढा बोठनेदाटा. ४ 

मञुख, ( भ्रि* ) मञ्‌+उरत्‌ । मनोहर । शूरसूरतं । जर. 
र॑ पक्षी (ममोखा) (पु ) इष स्थानो रूम 
आद्टादिव हो । निषु (मर). 


परदन्त िवादिता घ्रे धारण करिया गग सेमल ( शी ) | मञुवज्क, (वि) मशु रं यश्य 1 शृन्द्र शुसवाख ॥ 


्मशूत (केन). 


सन्दर 


नदौ 


-(-१५० ) 





गद (र) म्न्दाप्सन्नच्न्---- (१०) मद्+च्‌ । दसिगण्डजल । दावीकी | मद्टला, ( व्री ) मद्य टेखा 1 


पानी (मसी ) 1 वम्मोद्‌ ! सुख । यदंदरर । वीये { 
मृगमद । दस्तूी । मत्तना वा 
दाय पदार्थ ॥ 

मदृकट) ( सु ) मदेन द्रति । दृटू+अच्‌ । सण्ड । संद } 
शवीनी । “मदो, 


मम्वी । क्याग करने. 


मस्ती रेखा. 

मद्वि, (पर ) मदेन पः । 
{ पगलव्याटुल ) दयेव 1 मद (> 
होगया. 


मदादयय, ° मदस्य अवः? 
मद्कट, ( षु ) मदेन खटति । प्भ्य्‌ । मतद । | मदात्यय, (० ) मद 


ममबरदमाषी । मदो 1 हुते मख 
( माद्य ) दन्द ष्टरनेवाटा ( विर ). 

मवृगन्ध, (युर ) मदघ ( दसिदानस्य ) श्व गन्थः भख । 
दीक मद्के समान चिपक गथ दे । सषच्छद्‌ गश्च 
मदिरा ( श्रव) (षी). 

मदरयर, ( पु* ) मदेन सातः जवरः । सदंकारते उपना 
श्वर ( बुखार )। वदा धमिमान. 

मददिष, (षु. ). मदय्रधानः दविपः । यसी मलतीवाटा 
हषी । सूनी दायी । ठरावना थी, 

मदन, (५० ) मादते थनेन। मदू+्रग ल्युट्‌ 1 | 
ममद्ोना बा शु हदा दे । कमदेव। श्यत 
देवद्म । बृन्द । मवम । एक श्र । कुरा (शरम ) 


4 नीर सव्यक्त 


मद्नचुरृदी, ( धो ) मदुनम्य (सदुषागनाया ) चतु. 
द" शरमदेवदय रेग्रगना करः 
£श्रवदुर॑पी ). 

मदृनमोदन, ( प, ) मदन भपि मोदयति । सदधिस्‌+ 
ष्प्‌ । कमदददयोमीमोटयेा दै । धीटषदैव, 

मदृनटेख, (३) म्दनम्य णेव. ॥ कमदेवद्य पर) 
श्रनत्र, 

मद्नयरा, {प्रि ) मदेनष्य वः वीमृतः। यमदेव 
श्य (भर्पानश्‌ ) मे केग्वा. 

- मदनमद्न, (गर) ( तर! समदेव परभभ्रीद्र 

दिद्दस्व।मग। ८ गोधषूमे ) शमे गालवा स्थान. 

मद्नाम्नङ, धटः, दमनः, दवः, नःठनः-ग्ुः ( ) 
भदन्त भन्ददः 4 कृमदेददय नाच टेक । पवर्ग. 

मद्नावस्या, {भोर ) मदनददःदन्या + कमकत गहू 


द्या + कत मदने श्चवदृ 
स्न) श्य स्मा (श्रव दनद 
ब), 





मदनन्य रग्महः ज कमदवृद् 1 

11) (स्र) दटनमरनो श्म 
111 ट, 

मर्व, (९. ) मद्णटि कधि + श्यद्‌ ॥ क 
81718 (श्र बदर 9५, 
८१ (रर) मष {नन्द्य १८१०). | 











मदोत्कट, ( पु* ) मदेन ( दन) 


मद्र, 


( जियाद्वी ) घिट मथ (रपव)? 
शिरं ) गदाश्च दयोताना, 
मद्ान्य, (त्रि) मदेन चन्प.। मे । 

(ङ्ढ नदी सता) वदरा री नप 
मदृदापिन्‌, ( ९० ) मदेन भात १४ 
मस्ते बोलती टै । परिठ। प्रे. 
मदिरा, (घ्री) मदृ+पन्‌ । व 

तदय श्राव । (ये ५मा्णी" भ 2 
परद्र दोती दै) । भौर मत्त स्वर 
खदिर (गाल यैर) (पु). 

। 
षः ) । मस्ती जोर भावमा । मग । 
मदि ( प्रर ) (द्वी. } । मेर 





मदोदप्र, (ऽ ) मदेन यद (र 11॥ 


भ्रा । नारी (धीर). 


मदोदधत, ( त्रि ) मदेन उददः। मरो 7" 


मन्न. 


मह, (१० ) मर्‌न्‌+द.ढ० पदु "भ" ४४ 


। 
दै । यकव + ( पनि) एद नि) 
ग्रद्मरद्य साप 1 एक्‌ अंगगरी पठन 
वर्णसंकर । दोगा । वरुटा । का. 


र 
महर, (5) मरुभ्द्थ् । (र )॥ 
मच्छ. 


म 


मघ, (नर) मदति शेन षणे ग्‌ 


1 4/1 
शृण शोना दै । मदिरा) शाव ( १११ 
(ष ) भद) देणयेय। ण 


(न) मन्‌+3। ^ १) ८ 
( धद )1 शै "९१ ( मा ८ 
द्रा रथ । मत (कनी) भ 6 
पानी श्म) ॥ दणुदध भन र ) 
दुर्मनो शनी मनद ,९५ 
येना मनः । एन । भ 14 
1 
वृ) भमै (शय) (१)! 
तवश्य (नन). 


॥ 





न । शत ( छता } श्नावा दै ! भ्रमर । भीरा. 
~र) ( पु* ) मधु (मधुरे ) शीरे यख । मीठे दष. 
। सद्रद्य दर, 
(न° ) मधुनो आये । चन्‌+द । धमे उप- 
त, द । पिप (मोम )। मुदे 1 भेदे उपय 
~ (ह्वी). 
„~ त, (एर ) मपनःमासुरं जितवान्‌ । भि+भूते मिप्‌ 
„ निभयुनामी दैखने शीतदिया ॥ दिषु. 
¡ 4, (मन ) मधूनां ( मधुराणां ) प्रय॑ । हीन मौटे। 
† त, एत (पौ ) भर प्रिर. 
, ,(९*) म्प पिषी । एा+र! पत (श्य) पीता 
" । प्रमर (भौर) । पत पीनेदवा (प्रि* ). 
` के, (मे ) र्भम्‌ । मधनः पगे रोगो यत्र! 
छम पलद्म मठ षो । बाठीे प्रमं रक्दुभा 
१ जिस शातं दिखे भर उपरमे गौहीके प्रये 
पति । दी, पी, एनी, एत मोर मिगरीये ५ षी. 
री, ( पी) मर्पोदषस् परी १ भपु नामी देषदर 
~ 1 । मपु 
गकि, (षो) भपुतषारिश् मरिद । षदत 
~ छरा दर्द मसी ! एहतरी पापी । एष प्रशारवा 
1 
~ रत्‌, (धिच) मधु. ( पणर ) सरिति भयकमनुप्‌। 
पि रएवाडा ॥ मपुर्देशन्‌ । एषनकी । गोगा 
+ड सोतेभोति एक प्ररारदम रिति एति। पेद 
(त्रियं “मधुवाता एसा तौन शवा 1 तष्मि एष देवौ 
०), 
वरि, (हीन ) मपु शटि ( श्यष्टं) 1 मी एतै। 
{रतौ । गता, 
त, (पु) मपु (शपुर) रमि । राक ॥ भषति 
भं "एण्ड । पुर भारिषा मीया ए (मडि रत 
हता ) । पु ( प ) भारि मनो (ग हूत ) । | 
कष प्रिम (पिशरा) (प्रिर)! कठ पशा।शुष।। 
कवि (न) 1 भोष्जौ0 (पुर). 
ष्ठ, (१०) स्पृ रणो दष । ए्दल्दे तमव 
पवा श्ण दै 1 ध्यु गदा 1२९ जद (दनो) 1. 
भुर १ दुर्विष । गमद (श. ). 
{इगणया, (कलौ) मपरं एषी १ कषअब्‌ ३ सठेो; 
भारौ टै । दिर्दषरदर्‌ । रिष्टणरर. 
पुनि, (इ०) म्पे (भरसे )। {६८ 
19९१ एत्थ दरण है 1 हरर १त1 हर 
, भुर, 


ल 





ौ 
॥ 


(२३५१) 


~>» (प) भु ष्यति ( सदिह्य नि्वारयति) 


[ मप्वयन्य, 


मधुषनः, (न० ) मधुरलयपिधितं इनं 4 द्ड्‌ बरन जद 


समधु" ह्व मिवान दाहे । मुरा सेत्रमेत्ष्बन 
टै 4 कितया मणरीमे ददु मुवा एन. 
मधुवीड, (इ ) मधु ( मपर) सीव यस मैट 
बेःख दाटिनि। यनार. 
मधुधार, ( ए* ) मपुनो मदय दारः (कनः) एरर 
मर्म रीना । पराश्सै वै. 3 
मघुशोष, (पुर न) मधुनः एषः { उन्म) 1 
एष्व शै ( अद्र) । लिश्पष्। मोम. 
मुस, (३* ) मधोरेगरम्य शता ( षदप }+भव्‌ 
शर ।बरन्तषरानित्र बामदेव । “मपूुवरपपि", 
भपुग््दन, (९) मध (दष्ामयु ) दददपि षम्य 
(जीवानां धमद्मरमे, शग्दणेन ) गृदष्यीरा। 
एद्लयुद्‌ । भधुनामी दवद नदा श्ट टज भयर 
अीषेकिभदेभरबुेषर्भोह्ानरेष्द इररनटै। 
भीह्णा + “सपु माप्दैक शुद्एपि मपि 1४ 
एदे एडो दीषा दै 1 मरा भैत। (म्व 
पूरते (गरर्वै) लुट्‌ रोप" मपूते गद रमार) 
पाण्तरी चाक. 
अपुर, (९०) मयु. (कथुर. ) वरः भस्य कद 
आदाज दै मिध । होहिति । धोए । पदी भर. 
(सर) षय (वरि). 
मपु्न्‌, (४० ) मपुनमगुवदैपाे व नए ९९१॥ 
्म्‌रशिप्‌ । मगुनगी हिद का हममे बर्ठेड्‌ बन्धो 
भरादनांटै। पिष्लु । सरद. 
भधूच्छिए, (भ, } सधनः शष्ट ( ९३) । (१, 
हश ब्द । होम । लिकयर । गमप" व 
अर्षम्‌, 
मधूपप, (९० भण) भपुरदष्य श्रमे (भ )) 
फधुर्रष कभयर (ररम स्स्व) मपु] कम ॥ 
सगुण मपर. 
मध्य, (ए. } स्नूमर्स "न “८ ©^ हण) 
रहा । रीर द! ( धरौ) वरट्‌ । दवद 
हस्यो व र्दीरारर (क्ष) षदेर (ददर) 4 नि 
दष्क रवद दवष भस 1 एरी स्नदु^१यव 
{षृ ) भरे मग्दक रर प्षटव ल्व भ्दिरर१्५ा 
नोददापसद रर क्द द्रप्स 
ज्रो्दे पष्ट स्वद्वरोह (पौन) (टम ष्त्ण , 
ष्ट (पु) । भ्रु (इन्ज्े भ्रु }। ठन 
कोशम सदम ( दुयस्क-क्‌ ) (चर) 


" इष्यग्ध, (५) सदे (स्डरन्) भग्र दन्द 1 कण्डे 


दददे दिर्स् रद । स्मार अन्द हट 


यतम्‌, } 

मध्यतस्‌) {नर} भवष्यतनिय्‌) पथा, परममी ओर्‌ 
सप्तमी धर्थमे तमान मध्यदाष्दूा श । धीव, वीव 
सी भीन, 

मध्यदेदा, (पुर) कमर) दसी चीजस्नं मवद माय) 
फर + दिमाटय गोर विन्ध्य पयता वीच, द्मे 
( विनशन} छै पिके मौर प्रयाग ( वयदरावाद) फ 
पिपी सोर्‌ “मध्यदे् कदा है) एर देश. 

भ्यन्धिनि, ( न ) मध्यं विनम्य । धट समा० । दिनका 
मीव 1 म्याहं { दुष्िर ). 

भष्यम, ( प्रि) मध्ये मवः। म। मध्यमतर । धीव हया 1 
यीयक्रा ) त्रिचटा। सात स्तं पवां खर (यर) 
(ष) 

मभ्यमपदृद्ोपिन्‌, (ए) मध्यमपदलोपः यस्ति 
स्य)दनि ) जिरकरे पीचमे याये पद्का टोष हीना 
दै 1 व्याकरणम प्रिद शदारपार्थिव ( शाश््रियः 
पार्थिवः) आदि समत पिष. 

मध्यभ्रपाण्डय, ( पु० ) कमै" ( पदे गीर पिष्टे | 
फे भीर दोनेषे ) अन । त्रिच्य पाण्ठका पुव. 

भध्यमभरतक, ( इ० ) फर्म । “मष्यमलनु दपः 
खैती करमेवादा नकर । फि्ान. 

मध्यमक, ( प° › कर्म । पुषिन । ( यद पावा भीर 
स्ेटोके मीच है ) । “मप्यमयेदरषाठः” हवि रधुः । 
भीय मोक, 

मध्व्रमययरफ) (तरिर) मप्यमधेयः येय । म्यम 
(बीचश्) भावु (दम )वाला । मस्ती (भवानी) 
शत्यावालय. 

मभ्यमरसंप्रद, ( ए ) शम ) धूमरेकी धीश्च गुगन्धि्राटी 
माठ, मूध ओदृ यद्र भेजन श्वं तनि पीनेढी चीत 
णेम दिखाना। मध्यम {घ्नी पकटनास्प ) धिवायु, 

मध्यमसादस, ( एण ) कर्मर 1 गिवस साद्य ( दिठेठ। 
ङ्न सोचे काम कना} । दूपरेकरे कषद सादिनो 
पाना । फैद्ना शादि । सोरे योह काम कतना । पाच 
पवश्चद्ष्ट (सना) दिरेव (इ). 

मध्यमा, (घ्री* ) मध्यम । दृएजस्यय नारी षवदस्ली 
षविम मनेय द्वु (रज षठ } धाचुद्य षो । पीवरी 
भंगी । द्मठं यादिदी दर्ह्य (ण्यै) 1 हदयये 
ठ्य हु वदै धामि एष्यश्ररदमी वाणी । एष 
गधर्व ( गौरव ) 1 नाविश्ध्र्चष. 

.मध्यमादस्थ, ( नर ) गजगति श्रनिद चव्य 
{न्मम ) मान (मामद्य जत्या यना 1 
{विस्म}. 

प्रप्य, (२०) मपय ररः एषि यन थव्‌ चमार ( 
हट सच? तिल । सए । भावी, 


( १५१ ) ् 






मप्ययर्तिन्‌, (त्रि) मये कौत 
ग्ना । वादयित वा ठै 
परमपि पिपययो पिना द्र वन 
कृट्गदार । धपने धथ नं वि 
अर्थपने सम्पादने केह । दरम 
{ मध्यस्य )। वीरम पर । पुनि. ध 
मध्यस्य, ( पर) मये विरि । सा 
दै । मध्यवर्ती । ददान । (0 
वैऽथै” मारः. 1 | 
मध्या, (घ्री ) धिया यार्‌ । वैन व 
एद छन्द । नािदाविसेय । णग 
गुव, 
मध्यै, ५} मर्यं सङः (एण 8" ल 
० माम्य वटिगये धिः 
पाच भागम वटिहुए दिनम दीग्रणमा (¢ 











षदिर । बुद्राकार, प 
मष्योलव, (पुर) मना ध. 
मधु (दाय) षै श्नि रः 
(शरव). 
मन्‌, पूजा कला । स^ । यरद प 
परण सेट्‌] मनति. ॥६/ 
मम्‌. वद्र करना । भद्० य* ५०९६ 
धमीमनत, 
मन्‌, गोष-जाभा । तना० भर सकर ४६।१ 
निष्ट, श 
मन्‌, जाश्रा-दिवा भाग सर” अनिट्‌ । मयः ् 
मनःपति, { « ) मनमः परिः 1 (५44 
तिक )। विष्य नाम. 
पणि 
मनःपून, (त्रि ) मनमा पूतः । मन र 
मनत शद चिन्तन कियागया । हदवे ध 
सनःदिदधा, (दी) मन ४ 7 
छाल देवश्च एष प्रकार्य पतु ( ११ 
विच्तुर्ना निवरेहु” एवि दमाः) ( ‰* ५ 
मनस्‌+ ( नर } मन्यते भगेन । भम्‌+ नि 
शपते । गरेलदियप्रवर्तेक भर्तरि | 
` यदयमेव मीतरका शिव ) (९६ ८1 
स्यग्द्यसस्पर तिता म ष 
भधर, स्यायमलेनी वह कतक शधन 
(५.2 का 
मगा, ( घौर ) मन्त मं दन 
पि मया वनु मिती (कहिन ॥ 
पती. 


+] 


(१५१) 


[ मध्र 





र ( पु ) मनमि अये 1 जन्‌+४ । सपमी | मनोप्रादिन्‌, ( निर} मनः एद्ाति। सनको परुदेवादय । 


, स्यमे धुर 1 मनम उपजना टै । सरमदैद । “मनो- 
यही भषे दै. 
दाप, ( प* ) मननि शेते । शस्‌ बा अदुर्‌ । मन 
पोका है । शमदेव । "मनएय" यही धवे ह्यद. 
दृष्टि, (पी ) सनस शृषटिः ॥ मनी रदना (दुनि- 
9 1 मनक पुट. 
क्र, ( ° ) पम्‌ । मनसः शरो भ्ापारमेदः + 
दम रामे तापर धोना । रिछ शुन साइना. 
ताप, ( ९* ) सनसलापरः ( भतुतापः )। मनश्च 
एना । मनर पौड, 
प्थन्‌, (श्रि) प्रप्त मनः भलि सस । अच्छ 
न टै वद्यं । प्रशसमनस्थ । भच्छे मनवाय । “विनि 
ना 1 पण्डित । षदे रिल्वाला । रोर पदे पि्वालं 
'सरमनामौ पश्र" ( पुज ) 1 श्रोतिमे रो देता दै" 
टे रिकराली भवा मगसर (भरहर श्नेक्री) 
प्त । दाना भपदा धर्मात्मा प्ली । दुर्गाका नाम । 
गदी मा. 
क्‌, ( धम्य* } ईषत्‌ ( धोड )1 मन्द ( पीरे)। 
7४. 
षी, (स्नीर) मनोः परी । दा रापूतमीद्य। 
चु म्री, 
त, (प्रि ) म्वा मन्‌+ । कात । जनादुभा. 
षा, (क्ली ) हेषू+भर्‌ । मनत हवा । प* । धुदि । 
रक्त ॥ हृ्टा । बाह । शमस । पपाठ । (वेदम) 
परक ( गीतं }. 
पिन्‌, (३० ) मनीषा भलि भसन । मनीषा. 
हाया । पण्डित ॥ बुद्धियुक्त । सरिलग्ाटा ( प्रि ). 
+ (शौर) मनू । मवुश्रै छ्लौ । ए श्रजापति। 
धर्मश बनानेवाखा । भोर लयम्भु (प्रघ्रा ) ठे उतत्र 
भा धनि (९०). 
[ज, ( प* ) मनो" ( खायम्धुवात्‌, ) जायते मेनू+ड 1 
मयुपरे भा । मव्य, 
(प्य, (प ) गनोप्पदं । यर्‌.रूद 1 मदत संता 
न । भानेय । मनुष्य जाति १ किवं जातौ शप्‌. 
ष्यधर्मन्‌, (४ ) मध्य शद धमो यस्यं ( भवान 
लात्‌ )। भनिच्‌ समार । नरबाहन ( मदु्योरर चश्ने- 
हा ) हेमे मवुष्यक़े समान दै धमे भिर्न । कयेद। 
धना राना. 
गर्त, (परि) मनः गततं ॥ मनगे शया हुभा 1 मरने 
रष्वाद । सनम । इदप एग हुमा । भीतरद्म ॥ 
शुम । पा हुमा, 


आष्पेण कटनेदाठा. 

मनोय, ( भिर ) ज्‌+भन्‌ । मनोजषै पेगवत्‌ नमनाय 
यम्मिन्‌ । पिदुनुष्य । पिते शमान ! “मनत पव जवो 
यस्य” भनङे समान है पेग॒जिसद्य । टे भगवाला । 
( व्रि) आगे जीभ (छीर). 

ममोजयृ्धि, (४० ) मनोनघ्य ( फमल ) पदिव॑साध, 
५० । कामदेवधी पदि ( षदती ) शती टै भिषे। 
कामरयिस. 

मनो, (श्रि ) मनो जानाति ( हापयति } पोधनायं 
भ्रवणीमरोति अन्तर्मापितष्यये त्रा+फ । सनको अताता 
टै शा समपनेशे श्काता है । मनोहरं । मनकरो सचने. 
वादय । एन्द्र । मन शि । मदिर { प्री* ). 

मनोभव, ( पुज } मनमि भति । भू+भच्‌ । मनम हेता 
टि । श्चमदेव । “मनोज “मनोभू” शयादि-यही भर्ष. 

मनोरथ, ( प° ) सन एव रथ. मध्र । मनतोरष एव षा । 
अनष्ट है रथ यदा । मनश मानो रपटै।दष्या। 
ख्वाहिश. ॥ 

मनोरम, { श्रि ) सनो रमयति । रमू+पिवच्‌ । भव्‌-उप* 
मनो प्रधरचच कता टे । मनोहर । धुन्दर । गोरोचना ! 
(सीर). 

मनोहर, (श्रि ) मनौ हएनि ( सद्शेनाय ) ह+अय्‌ ॥ 
भने देएनेके किये मनको सचता द । रषिर । गुन्दर । 
मनोर । कंदका पृष ( पु* ) 1 सीना ( भर }. 

मज, मा्न-पोंठना । सक* । प्वनिनएण्‌ कएना-अङ* 
भ्वा* परर सेट्‌ । मथति । भनी. 

मन्तु, (१. ) मनैफवुद्‌च 1 भपप । दस्र । मयुष्य 
आदमी । भीर प्रजापति ( परजाडा भाठिक्‌ }. 

म्र, ( पु* ) मग्रि+भव्‌ । शपतमापण 1 छिषाहुभा शेदना ॥ 
गाह्‌ । देता शादिफो पद्ध शटनेके पिये हश्र भारि- 
मे कष्ाहुभा एम्दपिशेप । बैद दिर्गद. 

भश्वुदाख, (प्रि) मश्ने क्षणः । उपदेश (रचा) 
देने बहुर्‌ ( पिभाना). 

मग्रजिह, (१०) मच एय जि आदादनण्पनं } 
अस्व । मद्ह दै कीम ( खाद्‌ देने साधन ) जिसदी ॥ 
भति ( भाग } 1 ( मचे दिवेहृए्‌ हिद ठेता ह }. 

म्ल, (त्रि ) मश्रं जनावि+हात+्-भ 1 मप्र जै- 
टरा ॥ धुवका हता । उपदेश देनेवाख 1 नेष कदयह- 
दनेश, 

मच्रणेणा, (नन ह्वी") मद्रचस्ुद्‌ । शन पिर ॥ 
घला । उपदैरा, 

मच्दसिन्‌+ (ति) मचे पवपि  पेदञ सो (णीती) 
दो देखनेबाद् । देदसनो भौ भान्वि जागेदर आा्रण, 


` भद्र, 








= ~ ( धु } भद्तः ( वायोः } रखा (यच्‌ } 1 ] 


धायुका भित्र । इन्द्र । यत्रि (साग) शीर चित्रङ 
नामी द्वाद पृक्ष, 

मष्दान्दोख, ( न ) मतं आान्दोखयति घनेनन्॑रणे 
धमू । वा (धयु ) को दिखता है इस्से । व्यजन; 
पता, ~ 


-भयदिष्ट, (९०) मतां (देवानां ) धटः । देवताश 


पियारा । यग्यड । गुग्युठ. 
मभू, ( पुर ) ५ व° ) मस्मूमिर्यत्र ) मारवाड़ देश । 
कर्म० । निर्जरभू । जलरटिते श्यिवी. 
मरस्थसस्थटी, (नण स्री ) मपेः स्थलं । निर्जल- 
परदेश ( जगल ) का स्थान । भारवाडकी भूमि. 
मरकर, गति1 जाना! पर० सक सेद्‌ 1 मर्कति } लम्‌, 
भरकर, ( पु ) र्यूअटन्‌ । वानर । वंदर । ऊणेनाम । 
मकष्टौ । एक पक्षी. 
मर्कदीजाल, ( म० ) छन्दोभ्रन्यर्भे एक राव भिस 
शशु भीर युके विचारो जापनेके विये एके चक्र. 
भर्कीर, ( पु ) मू+भरय्‌ । भूब्रयान दृक्ष । भंड । याह 
जरत (शली). 
भर्त) परदण ( पक्डना ) वु° उभ° सक° सेद्‌ । म्चैयति- 
वे । भममचैव्‌त. 
मर्त, ( पुर ) मश्तन.। भदुध्य । भीर श्यिवीका ठो । 
“वहा” यत्‌ । “मर्यः” मचुष्य, 
मदन, ( न° ) श्रदु+स्युट्‌ । गात्रणादादिसेवाहन । सुदरी 
चापी श्टटना । चूणैन ! चरा कटा । पीना । मलना. 
मर्दित, (प्रि ) चु द्व । शूणित । मलागया । पीर 
गया । योर गुागया. 
मर्थ, गवि । भ्वा° प्रन कण सेद्‌। मरब॑ति । भमर्वावि, 
मर्मच्िद्‌.भिदू-टेदिनःमेदिन्‌, (त्रि) मर्माणि छिनत्ति 
जीवनस्मान ( जिगर ) शच शाटनेवागा 1 जीरयो जगहफो 
` प्ठमैवादा. 
भर्म, (त्रि) ममे जानावि । दटिपीदुं मातो जप्नवाया 1 
दुमरेवध निवंड षते जश्निदारा. 
मर्म, ( प* ) ममे आनावि । ह+ । तत्वत । छिपी- 
दह दातश्नो जनेदारा । दाना ! रद्द घपरहारा । 
“मर्मपित्‌ यदी भयं. 
म्मेन्‌, ( ग ) यू+मनिन्‌ । जोदतस्थान । जीनेदधे लगह्‌ । 
सभिष्यःन । नोर जगद्‌ + मोर दान्पर्यं । मनट्व । 
गर मेद. 
मु, पू मग्या 4 भवान परर घषर ठैद्‌ 1 मदति । भम" 
बन 
ममर, ( पु) शृर्ख््नयुदूवब । कपल भरनो 
, भव्य ( सदतद्ट ) + स्मदि + टट (धौ). 


॑ 
५ नै 


(५६ ) 





॥, 





मर्मस्पृश्‌, ( धिर } मर्म ( प्राण्यनं } १ 
किन्‌ ॥ जो रीवनफे छन्नो ताह ।गः 
मर्गपीडक, 

र्या, ( गन्य० } नियत ( घवदिष्े ) स! 
यत्‌ । सीमा । हद । ( हरि ची देत)! 
यत्‌" मनुष्य ( पु° . ४ 

मर्यादा, ( स्री ) मर्याया ( दीया) ईे। 
भच्‌ । परि धादीयते वा । परिदा 
वप को चम 1 म्याय्यपयस्िति ) 1 
( उवितदःसाफ्वाठे ) सारम रहना । ठ) 
मीर कूल । तट. 

मट्‌, एति-एकडना-कावूररना । भवा 
मलते 1 भमलिषट, 

मल, ( घु ) खन्यते ( शेषे) ५ 
जो ( प्रायधिततद्ारा) साफ़ किया त 
(नाद } ९ पुरीष । षिध (गूह 
फरियाजाता है । सोहे आदिक मल । क ) 
उतत्रहभा पीना भौर देन ( खाए) षि 
कृण । सूस । चात पित्त शीर कफ । मत, 

मलक्न, { प° ) मले ( विषो ) दन्ति ( रेच) 
के) मल्को खारी क्वाय + 
“मणा यही अथै. 

मलद्राविन्‌+ ( पु० ) मले द्रावयति 
पिद्‌अग्‌ ¦ (४ दै उयपत । 
गोटा, 

मरुधारिन्‌, (३० ) मं धापयति । 1. 
लैनमतको एक धारमिरु संन्यासी, | + (क 

मटमास, (इ* ) मलः ( दुः ) मम ग) प 
महीनां । सूक चान्ते प 
( पडवा } षे भमावाछ्यातक अन्धाः ध 
भविक्रमात । बडाहुभा महीना १ तए ॥ 

मलय, ( घु" ) मलकयन्‌ । दक्षिणम ए धो 

चंदन उपजता दै । उ पर्वतम पग श 

उपवन ( छोटावन ) । नन्दनवनं । न ¢" 


ताम ४! 


11 
(रेस) ५ 


कऋषमदेवका एक पुपर. क! 
अखवस, { च. ) मर्वे ( पव ) भयते 4 
मख्य पदा उपजता द $ चेदव । 0) 
(शवा) { प~ )। उव दे उप { प 
मटाकरपिच्‌, (उ ) मलं भादी +, 
चाध्टाठ । शद. त ।। 
मारि, ( इ" ) मस्व ( करे? ९/6 ८८ 
सयु । स्वयाद्ठ्य + हप द्द ए. क 


मटावपेध, { इु*) मकसं भक्रोऽः ११ 


4 4 


न ॥ 


शय] 


व (भु ) गरस बाध्यः । मएके रहनेश्च स्थान 1 
` पेट. 
किम, ( त्रि ) मल+अष्यये एन्‌ । मरुत । प्रैल- 
काया । मेला । इषित । ओर शाया। ६ ^मली 
, यही भष 1 दुहाग. 
'केनमुष, ( पु* ) मकि सपं यस्य । जिसका मैला 
मुख । बहि (धाम) । उका परिके धूम-पूभौ 
' होने सल यु ्ोता दै \ सर बानर { बेद्र) ) 
, र ( बेरहम ) गीर भीय (व्रि* ). 


६२५५} 





[गद्‌ 


मसिधान, {न° ) मतिः धीयते भप्र+भाषारे स्ु\॥ 
जहो श्याही ठी जाती रै दषाव । दात ( क्षी) 
भीष्ठेता है । रीप्‌. 

मतिपण्य, {° ) मपिः ( तदुपवक्षितं अक्षरं) एवं 
पथ्यं ( यिक्ष ) यस्य । स्वाहीरे पिषानाहुशा भक्षरही 
बिष सौदा दै । रेखनोपीयिन्‌ । विसनेकी जीपिका 
करनेहारा । सुनक । शम्‌. 

मसूरा, ( छ्ी* ) मर्‌+भस्च्‌ । मूर । मस्र ( मसर )- 
ध्धैदाल. 


` लिम्छुच, (प* ) मली ( बेरिगकर्मानहेतेनं दुः ) । मसूरिका, ( ध्ी* ) मधूरेव+वार्पे कन्‌ । कनी ( एषे 


गन्‌ भ्तोचति { ग्टति ) । म्दच्‌+क । पेदे बरैटए | 


श्मकि भयोग्य दोनेपै पलामाता टै भधाव शमे 
शुभ शाय नहि हो सफे। मट्मार + दयु (ष्वा) । 
भप्नि (भाग) भोर रर ( षोर ). 
ीमसे, (त्रि ) मठ्‌+मशष्‌ । मदिन । मैदा । लोदा. 
प्त, (प्रि* ) मेन उषतः ॥ मणे मारहुभा 
(मिग हुम ), 
पष्ठ, परति-पद्व्ना । भ्वाग भाग भन सेट्‌ । मदते 1 
अमि, 
ग्ल, ( प ) म्तभष्‌ 1 बाहुगुदद्यरक ॥ युगाभोवे 
एसा शएनेवाा । पटिरकान + धलदान । वरेन \ 
( पश्र )॥ कपोल ( भालगह ) । देशविशे । जानि- 
विष. 
महठभू, ( पी ) महकीडनस्य ( बाहुयुदस्य ) योग्या भूः 
( स्यानम्‌ ) । भुजाभखे लशा शटनेङ़े एायक गह्‌ । 
भसा । एषदेरा । परिल्वानो ( षर ) के एटनेरी जगह, 
मयु, ( न* ) ९ तर । परिवमनोदी लडाई । दाहु- 
वु 
मार, ( प ) म एं ऋष्टि 1 शभू । पहिल 
भालकी तरट्‌ शाता है । रागदिरेष १ एरु रागिणी \ 
अरान्तरागदी रुगिनी । मेपरागपी रणित. 
मधि धी, (श्ली* ) मप्‌ ह्न्‌-वा शीम्‌ । मदिध् (मायती- 
की बेल) । षंहायां षन्‌ । एष प्रसमरशा षस (जिरप् 
एरीर शाय गए शोच एवं षदगणलहवे हं). 
मथ्‌, नि । भावाय कएना ॥ ङ* । रोध कटा { रद्ध 
परर हर्‌ । मशति । भमतीर्-अमारीत्‌, 
भदाकः, ( पुर ) मर+वुन्‌ ॥ एष रषद धीरा । मच्छर. 
भरि, (घी) भत (सू) षारीष्‌ । प 
ज्सनिश्य द्य 1 सदाह 1 दाह. 
भग) पथ । मारना । भवान परण सकन एद्‌ । मषी (भम 
पीठ 1 समापीव्‌, 
मल्‌) परिणम-बदलना.रस्न-परिमःण-मापना ॥ रि* प 
भर+ सद्‌ । सख्यि । भअमनत्‌ । सनहीत्‌-भग्सीन्‌. 
ष्प्र* ४ 


पुष्पके शाय पहं ल्ियोदनो मिशनैषाती भरत }। षेध 
क्ट दीमारी, 

मखण, (त्रि ) मगू-कण । लिग्प । निदा । मोर भह 
कशा! नरम. 

स्फ, गति । जाना । स्वार पर भक* पद्‌ । मर्कि । 
भमि. 

स्कर) ( पु* ) म्कू+भर्‌ । देश ( बो ) ! एश्वात 
शय । “भावे भपय्‌" गति (जाना) ॥ भद हान 
( जा). 

मस्करिन्‌, ( पु ) मरध्ते ( हानं ) गविर्वासि अस्र 
इनि \ शानां षविवाटा । “माषं (पं निवेद) 
सीलं अस्य । मा+क+ हति" । जितस सभाक शमदो 
तदेष कलेश है । “मरकरमस्वरिणौ” इति ग*। 
परिषाजरू । सैन्यास । पिपिसे कर्मैका परिस्याग नेवा 
भिक्षु ( रढीर-ाध ) 1 भौ षन्दमा । षाद. 

मस, पान ( नहाना ) वु* प्रज भषट* भनिद्‌। मवि 
अमात्‌ । म्नः. 

मस्त-क, (न° ) मूर्त । मलङ (मादा) । उथ 
(कया) (रि) 1 गोरषौर(सेहमेष्न). 

मस्तश्खेह, (१ } ६ तर । मपे बिष्नद ) 
चिरस्थित मखा ॥ शिम मना ( परे सस्प्मे भिष् 
माह } । मलिष्ड ( मञ्‌ }. 

भस्तमूटक, (न° ). मलस्य भूते धद ( एदे न्‌ )। 
मापेशै मानो जड दै । रिरोधय। धिष उदन्त 
शद्न । गन््र. 

मस्तिष्क, ( न= ) मषरिन्‌ । ससि ( परिपमिनिरं) 
मुष्डि 4 मुषट्ु मति ( ङाना तमेष ए । मनङस्य- 
देण पराय । मेम दिश्ने लम्ब्य एष पटु 
अगज, 

मस्तु, (न° ) मरा+उ + दपिनणः । दत एनी । ४०। 
सरही. 

मह, पथ दरा! म्वाज पर्न चष सेर्‌। मरि 
+ 


नाद, ) 


( १५९ }) 


[ मदामहाष्णी, 


= 
।- नाद, (प* ) मदन्‌ सदः भस्य । जिगका दय घ््द्‌ | महामसाद, { प° ) बडा प्रसाद । शरसपरता-वुशी । पिप्यु 


1 गस ( दापी )। गङन्मेष + माजने (गने काय 
भादल ! सिंह (शेर }। भीर छट. 
<शनिद्रा, ( छौ") कमै । इदी मीद्‌। मरण । मौत 
( शभ फिर स उवै }. 
“निदा, (श्री* ) शो रात ॥ राप्रिङे बीचटठे दौ पिर, 
: शजुभाव, (९० ) महन्‌ धनुभाद- भा्रयो रघ । 
„ दिखग्म षडा राय ( लया ) ष्टो । मदाय । नेक. 
हयापथ, (९० ) केम । बडा मार्यं । राजमार्ग । राजश्च 
एडक । षषी राक । दिमाटयङे उत्तरम खरगङ़े चश्नेका 
शस्वा. 
पद्म, (पु*) र्मे । भाठ नागोमिे एष । एर नाग 
† (छप) ! दुवैरद्म सजाना (निधि) । शयुत परी 
रया । एक पान बरी गिन्ती ( स्या ) । उष संटया- 
बाला । एष राजा. 
~ हापातकः, (न* ) सड प्रातक (पाप) । ब्रहया। 
( ्राधणकौ मारना) शुरापान ( शरश्ा पीना) स्तेय 
(चो करना ) पुरवनागम ( गुष्णी श्रे साय संभोग 
दरना ) ओर हन चारो साथ मेव बरना ( तत्व॑रणं ) ये 
„ मच “मापन” है. 
'हापुण, (भ* } षष्टि भादि ग्यारह रशणोवारा ध्याय" 
, सुनिङा र्प्ुमा पुराणधिरेष 
हापुदथ, ( षु" ) कमै । बदा पुय । शुरथेष । देवता 
धीम बहुत श्ट । ओर भारायण । “वदे महपुदष ! ते 
शरणारपिन्दं" ६्ति भागवतम्‌. 
गदपूजा, (नी) मती पूजा । बी पूजा । दिरीष भवस, 
रोपर श्ीगरं सास पा. 
“रहार, ( ५० ) मदत्‌ शं यख । बरी ऊंची पीववा ॥ 
वष्। छट, 
^ ्रदाप्रतीदार, (४* ) मान्‌ भतीदारः । युग द्रारणाठ । 
खमि दवान, 
परद्याप्रपञ्च, (पु) भान्‌ प्रपरयः। ष्टा पिसा। बै 
शुनि । बडा जगत्‌, 
दामरभु, (९० ) मदान्‌ प्रघुः। वडा सामी. 
पदाश्रटय, (प*) इतरौ + कदी प्य) “र्मे दैनाववने 
जायमानः पर्वभूतक्षदः भरयय.” (ब्रह्माध्च एढ्‌ रि 
शाप्त दोगनेपर उन्पप्रहूभा षम्दरणं भूतोद्म गा श्ररय 
है) “तस्यैव समानेन शतवद खाने श्धयमानस्तु मदान्‌ 
श्रक्य."“ ( उसी भषने मापे एक सौ दधे शीत डनेषर 
उत्पषुभा मदप्रलय दोना है ) 1 श रामय रि जर उप. 
वेष पदार्थो सोमी भाधय नदि एदता । अषवा द्द्‌ 
षय तिः जब उपअनेदायद भादश्च अधिरथ ( भवयम्ब 


भारा) षो मा । पीन लोधरा नाय 4 ब्रा एक्‌ 
। पा मरित. 


। 
॥ 
। 





आदि देदताओरो निवेदन फियाहुभा । देवौवेद ( देव- 
हाक मिवेदन टर असाद छेदा उचित दै }. 

महाप्राण, (९० ) मदान्‌ ( बहुकालस्थाभिलात्‌ ) भेष भाणः 
अस्य ! { बहुत समयतक रहनेसे) भिस्वा प्राण बहुत 
भष्टाहै। दोण नामी एक अरकारका वा । कर्म । 
क्षसरफे उधारण (बोलना ) फटनेका बाद्र ग्रयन्नमिरेष 
{एक प्रचचरका गिरने हुभा यन-केशिस ). 

मदापाल, (४* ) महत्‌ ( पत्रापेशषया ) शरद्‌ फलं श । 
प्तरी पेक्षा (बनिस्वते) जिसका फल वडा हो । नि~ 
शकष ( वित्वा द्ररत ) । न्दवास्णी ( घी }. 

महययख, (ु* ) महत. षरे भस्य । जिस्म बदरा षत 
(जोर) दै। षायु (ष्वा) भौर बद (भरवतार)। 
अल्वारा (त्रि } "दत्‌ र्छं यसत्‌” ५ बर । एरर 
(्ीमा) (न). 

मायाहु, (पनि ) महान्‌ बहुः यस्य । षसो सुजा (षाद) 
धाटा + धरतिमान्‌ । ताकतर्मद. 

मद्दाप्राह्यण, (पु*) महान्‌ ब्राह्मणः+ बदा वादिति 
श्राद्मण । नीच धा निन्दाके योग्य व्ा्मण. 

मद्टाभोय, (त्रि ) महन्‌ भायः यख्य । बरे भग्यवारा । 
भाग्पदचर । धन्य । बश दरतमन्द्‌. 

महामागयत, (नर ) भत्‌ मावत्‌ । बदा भावत ॥ 
अषरदरमेते एर णण, 

मद्भिर्त, {इ* >=) “हिष्ठो चमय सम्पूणं देषठा- 
भने गिलकर साङ्ग गरदस्य चारौ वेशो भोर मारतो 
लोजकर देखा तो यही शदे भपिषट ( जियारा) हुवा 
तमीते शरा गाम “महामारते ( बा भारत )'" हुषा । 
भ्यासदेदद्य रबाहुभा शाल शोष्य एक धरन्य, 

महाभाभ्य, (न ) महत्‌ माष्यम्‌ । बडा भ्य (म्दर्दा)। 
पाणिनीरे सू्रोपर पतति वरनिद बधे ग्या, 

भदामीता, ( शी* ) भमै° । ट्व्रता ( एनेरीषे षड 
५ १ श्ये शुत खटनेषाी दै) । ष्टुत सरादुभा 

मदामूत, (न° ) मै" 1 की पोवष्म सर्प रोगेषेभोटे 
शे भवे बडे यिद, जल, तेज, भयु भाप्ये 
पव भूत 1 बटामूत (त्रि). 

मदाद्‌, (त्रि) भएन्‌ मरः यख । दटुत म्न 
(मनवः) हेणा ॥ बाम. 

महामनस्‌, (त्रि*) भषट्‌ ददा मनः (ददार } 
स्र । जिसे अनद्य न्यादर बटो । महस्य! 
सुल 1 दिश्वर्‌ । देयाज. 

सहा-मदायाय्णी, ( न्नो* ) ए९ अष्नरष्य योय । निष्‌, 
सवमिपा जव, टम रोमश उवरम्ठदे इष्यै 
व्ररोदरी. 





सररप, } {१ 


[नशा 





<० 2 





मदान्ोरष्याय, (इ० ) मटन मह्‌ उगष्दायः -+ महाराजल-( लि) क,(९०) मर ष 


बे-दरम््र (रिस) शडमरी रिशिड 1 उद 
उरि म्मी दिति र धन निदिनये दकार है. 

मदाना, (परि) म्म्य बः) ददु शटा 1 बटुतररा 
श्रः 1 उषनन्य 1 वटः उदीर्‌ } “अथे इमनि 
भूर्म दिन स्ने ष्टड्दे। सया बम्डदी येय) मरः 
म्न्डवे ष्ट हरै चरने बा ररनेबाा। 
हकरर हुन अग्नेर. 

स्ासापः, (°) इये । सन्दरिनित्‌ अन्पप्ःकभमो 

सद स्रन्नुग्त क्य दवम्‌) अं गेही 

शद दशदिषेग समाद । सरे सयका मूष 
हस्ये शण्डे ए जनमा कर्मस्य सधि 
कन शद (ज किद्ग । “मह 
स्ता नप करोर उन" एन सर्र, 

स्ना, (कन) स्यदै सरी । बम्‌ (मौत) 
श ध + तिमा 1 हैते कीमारी. 

स्कर, (१०) कयै । हकर षदे (मूग शादि 
,१5. 

शद, (०) भद्‌ दष 1 दे रोता । 

भा. (१०) सददत (षद }) बदापशु। गम 
{१4 ) ३ दरक 

कुत (१०) व। सानेरो जौतयोकण। 
हषर षण्न (कवम्‌). 

अ (१०३ (७७०) ९१० मैदष्ये प्रतय एव 
[) १181;., 

कतस २१०) भटम्‌ [अद्लकेदरो बनो 


लिक ४ } 91" क (अम्‌, दुष बृादाद् ' 


[५ 


1 30111111... 
4 दण कतव $+ १० भ्‌ उका भट 
{दरद | । व 0५ (भूलता } कन, भना 
न नद षणम्‌ 3 तमकः (क्न तू 
क ५ कत इ (णः ननन्द 
३-, ०4419 ई 44 | क कनननद 
ब्दा क वैलका इषु ३ ^ श्व 
अनक क न 2 4८2 

जक (^ ` न + शमु 2 उ 44 
भत ० फ + द दक श दज 
= क सवण 4 कद्‌ 

[+ लज, ` स्व दकस्य 

शसन केण त स न क श्र ७ (द स्‌ हन 

श्व नन कि + इ ८ < ~+ 

करि» > ५ नैष 

3, 
न 


च) 


विस 1 
५८.१२१ ५ 
(+ ता > 


३ 4 


7 


^ न्म $^ 
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कीर । बत भगो 1४ 
115 
[१५ 
(१११ 


। मदात। 


। 


गण्देदता, 

महानि, ( हीर ) “प्के सप ५२, 

महार, ( इ" ) ० । मरो देः क 
आउ रोग ( दीमारिभ )। माप एशरेर] 

महारीरय, ( १०) ष्णोः भभ?! ६१.५९ 
बदरा मोकतहो) करे मोलाना। पापून 
जरा पूधक्य है । परमा ( (नेषि 
कादा) (नर ), 

¦ मायराद, (१०) क्षै १ को क 

11111111 2 
0111111 १५५ 
वि 1. ि 
४३ ( ५.५, च 1, ॥॥ ५ 


षन्तं दा! दोसो बत एषम 
मदायसी, (कीन) मती एर । श ॥ ~ 
(फस) सनी । रासभ सुष्वद्ग (गे 
षता दे उररी महरि श्यो" ध 
महाम + एद आश्ीप दीम एस { 
भररकप्रहररी बो (नोर | 
महारोग, (ष ) कमै । मरय 4" { 
महायद्र, (प्रिर) मदन रौद॥ बभरल 
दी (सीर) घम. 
कपिशेग. | 
महा, ( पि ) महान्‌ भपेः (मूष) भ 
महाणेष, (पर) धमै । बणरणुर) १, ४ 
महालय, (गुर ) मन्‌ ( भ) न 
४ 
जनाद) ०) बदा भप (ष) ध 
विदाह ( येत } । भातिनदादा | कान 
॥। 
दाद्दश्णी, (#ी } 
कामा बूरा शिक मेद। तव 
कवरो पारत दाद भतन १९ 
' महाप, ( 1८) महभ ५" 
महाचक्र, { च" ) ९¶* । का ५4, भ 
81110 | 
न 
{५६} 4११५५६११ 154 0 
ततद" ॥ नेती १५ ॥॥ 
118 ध ५११ 
11111, 
कन्य, दुत क, क, च ती #। 
क नकन $ १४ 


1, +... 
मग 





इ ८ पु* ) नास्ति भवीषि' (यसे ) यद्र । कवर | 
¡ मि । सपे रदित 1 एक नरक. 
( पु° ) कर्म° { वडा बहादुर । गण्ड । दतुमा- 
¦ ( सेर ) । मही भप्नि (भाग) 1 दन्न ॥ 
दा 1 कोकिल ( कोदल ) । धरधर ( तिरेदाज }. 
(इ) ९ षर बटे वीर्यवा (प्रिर) 
(, ( पु ) वमे । बी बारी 1 मदारोग 
दि). 

ते, (खी) कमे । वेदम “भूः “भुव 
रीन मच्र. 

(न्‌) स= । दु्टरण! यडा चणम्‌ १ यद्य पडा 
(न* ) कर्म* । भतिशयवन । षद परत 1 शर. 
दरगापृजा भारि । बारद वर्ववा एक मत, 
„ ( पु ) मदपी धरिः मम्य 1 परी धिवर । 
घर्विकेय, 

( पण) श्म* । तचत एक प्रर्ाखी जप. 
जो मनुष्यो सोपशसे बनाहे जाती टै । कान 
पक्षे ददी षी । षदा कंय । "पणू दष 
*” इति गीता, 

( प° ) क्म* । राजपद्रा । यदा धूते (तरिर). 
(श्रि* ) मन्‌ शब्दः यख । धडे शव्द (भा. 
पय. 

(त्रि ) मदान्‌ ( उदारः ) धायः यस 1 बे 
ला । भष्भावः । रिटपरर । कैयाज । षादिय. 
+ ( एु* ) मदवी टा यख । बरी शाटाषादा । 
¶ षस्य. 

न, ( तरि* ) मदत्‌ शानं यख्य । बरी भार 
) वाया । बरौ दारसिदाटा ।-नं (न, } पर्षारक 
एा ( कम }. 

(पर) परमन । भगीर (भदहीर) षडर 1 
वे 


एन्‌, (नर ) फमे* । शादी । यां सम्पूण एक 
{त सष जीवो फिर उत्पत्ति न दनेके गवि 
क्षाधार होनेसे रेषा श्ट 1 बडा मसान. 
1, ( च* ) मान्‌ थमः । शुद्देववा नाम । 
यी, 

(छी) एमे* १ भाशिन्‌ (भरत्‌ ) पेठ 
भमी, 

पपन, (नर ) श्मे* 1 एष्प्रत णो सात दिनम 
षेवादै. 

( पु* ) महती ना भख । बाररिद्य ( डिमश्े 
मेना दै) ॥ बट सेनाश्म क्षभिपरि ( मालिक) 
). 


। न 





भद्यादविस्‌, (न° } मदष हविः 1 वटा विः । चद 
श्या हा मङ्ठन ॥ धी, 

सदि, ( खी* ) मद+न्‌वा शर्‌ । एृथिवी 1 माय. 
देरामे एक नदी ( मही }. 

दिका, ( सरी° ) म्यते 1 मह्+कन्‌ । दिम । पफ, 

मदिन्‌, ( ९= ) महतो भादः › मद्स्य । बडाएने 3 षडाई 1 
ईशर एक पेश । भाट षिदिभओर्िये एक, 

म(मि)दिर ( इ" ) मद ( मिद ) फिरत्‌। बं \ सूएज, 

मरदि( हे)खा, ( छरी ) मद+इवच्‌ ¦ योपि्‌ । ओएत । 
घी 1 प्रियह्धक्ता । शेणुद नामी गंय द्रव्य \ मत्ता सी! 
मस्त ओत । “देख. 

अदिप, ( पु ) मद्+रिपच्‌ । भपने नामते पनिद एवः 
पञ्च । भा । महिषासुर ( भेके खरुपदा एकः ईैख ) । 
राजद कृतामिव ( जिसका राजाके साय भभिपेक 
हभ) खी । मदिषजातिरी क्री । भोर एकः भपप 
( दवारं ). # 

मदिपभ्वज, ( §* ) महिष ध्वजः ( विहै-षादनतवेन ? 
सस्य । जिसदी सवारी भसा रै । यमराज । “मदिष- 
बान यही शये. 

अदिपमर्दिनी, ( ची° ) मदिषं ( महिषासुर ) श्राति 1 
सदू+थिनि+खीष्‌ । ९ तर । मदिषशो मर रती दै । 
दुर्गमेद \ एक देवी. 

मदिषारुर, ८ षु ) रम्भनामी दै्यसे मदिषीम उतर 
कियाययां एष दैत्य ॥ महिषनामी पुग्युल, 

महीक्षित्‌, ( ए ) मह कयते (ई ) । सिेध्दद्‌- 
मत ष्यरना ) किप्‌ व्च । ्यिवीप्र शदूमव ( भदा ) 
क्ता टै । गरप। राजा, 

भरी, ( मर ) मद्या जायवे । अन्‌+ड । एपिषीषे टप- 
जता दै । भादर । अदरक । भङ्गटनामी प्रई । भौर मर- 
क्ययुर (पुर). 

दीधय, ( पु ) मी पारप्ठि। ‰+अ। एयिवीभने धारण 
तो दै । पवेत ( प्र ) भत्‌। “मीपर” यष भव. 

मष्षीमाचीर) (न° ) मह्यः सौरं प्व ( भावरश्तदत्‌ ) 
थिवी मानो श्रदीर ( सपीठ) दै (कयोषिदद 
शयिवीष्ो ढविहुए दै ) । समुद । समुद्र 

अदीभष्‌, (०) महौ विमतिं ( परयति-रकरति वा) 
यृ+भिप्‌। एयिदीष्मे परण दापाटनर्दाटे । प्यव 
(षष्टठड )॥ मै राज. 

मदीयस्‌, (धरि*) अपिरयेन मष्टन्‌ ५ मटद+टरशु॥ 
धवि मदान्‌ । बूत बढा । “रतो पटीयान्‌ धुरि. 

अहीयमान, (तिर) मीयते ॥ मदीना" यषा 
नेव्‌ । ¶्य ॥ पूजक यद । म्द बहुद बन्छाषभेढ. _ 





„1 (१५३) 


रय, ( न° १ मगनरं एव भङगटाय एते वा+ष्यम्‌ 1 
स षा भद्रके धियि द्विलव \ शेर्‌ सदर 
पन । भारक ये उपद्र. 

चद, { शी* ) मच्‌+्युत्‌ । भक्तिद + मपी. 

छ, ( न" ) मधिषटया रकतभग्‌ । मनीटये रंाहुभा 
ठ श्ण ) उगषाद्र ( वि). 

» ( पु* ) मन्‌+भरन्‌ । यन्तादेशः । रतः सार्थं 
्‌ 1 सूरस्य पारिपार्भ्‌ भरति १ भरम्‌ भा 1 सूदा पारि. 
पि { भागपाग रहनेवाणा ) एक गण, 

ध, ( पु* ) मनोः सपर॑१भण्‌ 1 भत्पाये णवं ! अल्प. 
एक भवुष्य । छोरी उमरद्म भादमी । “सर्पं एन्‌” 
ए. 

धीन (प्रि* ) माणवस्य दद्‌+एम्‌ । चारक । 
रकरम्बर्धी, 

स्य, ( म* ) माणषानो शमू+यत्‌ । शठशोद्र एमृह, 
फय, ( न° ) माणिरिद कायति 1 पैर 1 लापे एम्‌] 
णि । साठ रंगा एक एत । छिपकणी. 
परन्ध-मन्य, (न°) मभिबन्ध (म्प) पर्दते भवने 
्‌ 1 मणि ( भन्प  पहाढमे दभा । तैव रवण 1 
पानोन, 

ह, ( १५) मतङ्गस्य सुने" भयम्‌+धण्‌ । पञ । हादी । 
क प्रद्र फरात्‌ (मील) दी जाी 1 पीपल | 
त । दष पदारिपाभोमिपे ए ( छा* ). 

रपित्‌, (पी, ) माता च पिता) दे मषृरामा- 
ध ॥ भाता भोर पिता । पक्षे मदुरानष्‌। दन्द 
चम 

रिष्यन्‌, ( ए* ) माहि ( भावापे ) शदपि ( ९६- 
 )1 व्ि+कनिन्‌ । भदर्‌ धमार । भावाराम बहता 
। भातु (षष). 

दि, (०) मतं शाति । ला+क । मकः रष । 





[ म्य, 


“मास्य्‌” शिदजीङे पाय शहनेदा् माठ मार (द. 
अद्ेथरीनवण्यी-वारटी-दणवी-परपारीन्वायुण्टा-ेर 
का) । जननी (मौ } 1 षृथिवी । विभूति । क्यौ ८ 
शेदनी 1 दरबारी ॥ उटमांखी ॥ खन्दीरटमे प्रतिर 
देवीश श्ये ( ध्ी* }. 


माघूङय, (क्षी } माना दं गायति । स^ । दपम्ददा ४ 


दारे । व्याप्ये आरि कण्टे प्रनिद देदौभ भूद । 
शक्र भारि उषास ४९ र्णं जिनमे शम्पूणं शष्द शन 
ऊनि टै। खर । माू+नर्पे षन्‌ मादा। म. 


मादयन्पु, (प) ९ ठ । मता भ्य (^मनु" दिर 


ध्व" इरा मुमनृष्वयु द्वाः । भादर्गदनय्रय 
पिक्तेया मावृषन्पशः" दसी भर्म "भानूबन्पर" शी 
ष्टौता दै. 


माषुमण्डलम्‌, (भर ) माटी भटम्‌ । भर्व भन 


(देविभोर ) शामण्यत ( रपट). 


मातृयन्मट, ( प ) मुः दगलः। स्तषा पिररा+ 


कतिक्वदा एक माम, 


मस्वष, (भीर ) ९० १ मदद मदिनी + म्लै। 


“भतुर्‌ तमार" मावृष्वा. 


भादृष्य सेव, (१ ) पतृष्वयु भपप । भनक म 


मीषा पुत्र । महीक लदद्म । "मनृ्ष्यीरन, 


भात, (भन ) म+दन्‌ । शास्य ( 6ररम्वृ) ॥ म्भ 


भवषःए्णा ( निषय ) । लप्र ( भवस्य }। भत्व | 
पोटा । परिमणं । भप । भम्‌ । शगुकणदो सशय 
शएेके रमर दणदारष्थरद (भुव हान) ४ 
तते शमं एप ज्ुमण्स्त (मषा द्द्रा ) रद षूद 
सर भजय । बिभो रहै स्क जट ह~ हण 
रहन भवर ( शीर) । शमदम भग पिष 
पि-माश्रन्‌ \ विस्त छिद ययेन हैरशस्थ 
िे । ""भदरास्सरन्लु कौन्तेद इ" उणुश्‌ चर” 
शीत. 


प+११्‌ 1 मतल तेतान । (्दष्य एपरष्ते (एष | माशास्युलदः, (मन) एस्मजङे ष्ट देदेरे शूरे गमो 


सनेम }. 1 
ए, ( क्ली* ) भातभतय्‌ । पनमी-मां । "विरेषदी विध. | 
ता" इरण सपषः 


६ 


भ्र्पाक्एनटष्त ९४ पदस्य 


माशएनदष्‌-रत, (र } पदर छन्द । स्क (इत 


लरधो शोक्नेश् सथर ) ते {च दवा चन्द्‌ ददन 


म, ( ए० ) मुः पिता 1 मारृचटामष । मन | मामत्र, (भ) मदद भ्र षदंष्ण्दरे ५९ । 


देषा ॥ भान. 


[ए ( ० ) मदनो । मा१,८्‌ । सनष भे । माडास्पर, (पुर) मर्द शर 


गमा 

पु, ( ३० ) म सष्ठ । ग्पूजयर्‌-ह । लीग 
९१ ६ । ददिम । धनर, 

१,८0० ) मर्तु 1 परदसद 1 सस्दःता 1 रचे 
सन्दर 4 तमिद) 1 सपमे । वररेदय- १ 


[१ 

1 र्हरद ददप 
(विषयो) च सम्बन्व 1 हर्द भष षिषः 
स्म (षन). 


` प्राच्य, (रम) सज्द्ष्द भद जवर । दरर्नदश्नरेद 


शुष्य देर द्य द्द्‌ ३ दय ३ "र्ट. 
~ 


+ 


माय} ' (३८४१ 

------------------- 

माथ, ( प ) मपतयत्‌ । प्या 1 गां + शाना । 1 मण्यिग्ये, (भर) ममे मोजा 1 
भन्ने } परिटोना ) रिदकना, र्ना उदाणीमते ) हेता । प््ादष्न 

मयुर, (धरि ) मुरां मतेः । मगुरापाः भवन षा+| भौन) हिणय हमान द्ग. 
सयुराङ्ा षा मथुरा भाया । मयुदानगरीमतः । शन मा्यीकणाल, (4) मलक 


भागतो वा, मापी ( शराय }के समाने पिम म 
मादि, (स॒* ) मदश्यम्‌ । दं । भटवार । गन्द । गोर हे । | माद्‌, पियार कना ) भवार भा, सच, 
शशी. मीमापने, 


मादक, (न° ) मादमनि । मदकगरियूभु । मन कर. | मान्‌, पूना । का गज कम, पन 
का द । मतवा करवाया पदा । नमायी करदह | मेद्‌ । मनकी. ५ मायि । ममीमन्‌' 
प्यर्‌ । दात्यूह ( प्पीहा ) (बुर }. मान, (न ) मारन्‌ । परिमाण । मत) 1 
सादन, ( न° ) मादयति । मदू$पिनू$सयु । सवेण । सीन ॥ | भिति दरो मापना ॥ पाग गथ 
. समदेव । नीर मद्यश् (षु, )+ विया (माप) च्या । मन्थ्‌ । अमिमान 1 शद्रा 
, (बीर). मानग्रन्यि, (पु) मानद पभयः (भन 
मादक (श), (व्रि) ममश्व दुर्नं भस) दय्‌+ | निन्य मान ( शवे) पन (रे) र 
„ कषय. िम्‌ वा । ममदरस्वदरंन । जो मेरे शमान शै. | = यथ । गुनादु । भूल । चू. 
सता दै । मेरेयमान, मानर्भा, (शीर) श 
द, (पी) मदे भवाभ्यन्‌ । भ्रम दुरे! परा. | च्या । गमये मनागद जिन 
राजी दूरी दी ( भीरत) । केर मिविः 4६ 1 । न्‌ व (व # 
६ कारण एक प्रकारका धरीयन्ध् (ध). 
भद्रीः > ० ; नन्दनः 
3 1 ) मयाः नन्दनः । मद्री प्यारा । ४ पु* ) सनोरपत्यं+भभ्‌ । मध । 
यां ठीप्‌. | 
माधव, (यु ) माया धवः रक्ष्म्र पति । नारायण । मानवधरसदात्छ, ( न ) महुना प्रो परः 
; “म^सऽ्‌" वन्त + हार्‌ । “धुन इुथरसाय | कंदागया प्सा. 
भयाय ा } हिवः भ। वैशसम हाना (दमे हुव | मानवराशस, (षु ) मानवः राकः 6०६ 
. शल होते दैधरछिये उनका रत निकातनेको दित्यौ | ध्यके लस्पम राकस ( दे ). न 
दै) मूकश्च ( महुभा )। शतके शेख मय ( शराव ) | मानस, (न ) मन एवम्‌ । मन । पल । ४ 
| निकाली जाती द “मघ बाहुल्येन भलि अस्याः ( पा शरदा रचहुमा एर ्रशरक 
~ अण्‌ ” जिस बहुतायतय्रे मु होता है । वादन्ती मानसवत, ( नर ) मनवा कृतं नवं । 


दता (कीर) प्राणी म 
कियाहुआा ब्रत । भरहर (किती प्रा 
भाधवीठता, ( छी* ) वसन्ती बेल. सल ( सच बोटना )। अस्तेय (सोरी न १ 


माकरः ( नि° }-री ( ल= ) गधकर+भप््‌ भमर (मौर) | ( स्के निकट न जाना ) भटम्धता (शष 
कावा भ्रमरे समान। मधुकरी इतिः भरमस्को जीविका ! मानसाखय, ( पु= ) मानसः भार्यः यष । श 





भौर जे शर्य श्रते मधु शदतको इक्या क्ता वैषेदी | त्रह्मके सत्पते उपजा एक ताला निभा 
“ निन्त २ दवारे शा्तकीगरे भिक्षा. स्थाने दै! ठत. मनसः 
माधुर, (न°) मधु यति ( ब्रमरेभ्यो ददाहि ) । णशक-खाये | मानसोतक, ( वरि" ) मानसं उतत । 
। अर्‌ ।भारोकि तई यहुते शूल रस देता ह । मणिका | ऽककण्ठि् ( यादवालय ). अन 
शव । मालती, मानसौकस्‌, (पु) मानसं भवो यल । जो य 
स्य, { निर ) मध्य+भथ्‌। मध्यम । वौचय ) मध्यमे | निवात क हे । दस ( इच उम परोकं ५ । 
दोनेवाय. ह मानित, (वि ) मन्‌+गिचू+ भति । मष 
माध्यन्दिनि, (न, ) मण्यन्द्नं एव्म ६ मध्यमदिन ॥ गया ॥ इच शियः हुम. (५; 
" दण वीबत्य भाग । छरमदुवेदो एक शसा, मानिन्‌, (धि*) मान्ति, मनूकविगि ॥ £ 
(1 भिर }-नी (तीर) मध्यम+भथ्‌ । दीकनाटा | करमेवाला ! ष्यान करमैव्ति ॥ भरिया 1 


धना दै. 


*) 


(१८५) 


[ म्मम, 





#, ( स्थी ) मानमि । फनीषत ॥ भोर मान षट- | मायापिन्‌+ ( धि ) मायाक्यसखि अर्थं दिनि! माद्र 


सी (ही) 

+ {पु ) मनोर्यं भगस्य 1 मयुश् ¶ माद 1 

{> दमी “ ततो जातो त्रिं रीप्‌ ” माजुदौ । भारी. 

~य, ( न° ) भनुप्यसखय भावनयत्‌ । मद्यते ! मायु- 

न) आदमी, 

?, (नर) मन्दस भावः्यम्‌ ॥ घीमापन 1 मूर्यपन । 

प्पन। रोय षीमारी । युर । एकी} म्यूनता ॥ 
श्री 

ताद, (इ ) मो (सदं) पदी! पेत्‌ । पूर्व 

ठी राजका नाम । युवनाभ्रद्या पुत्र ( एगद्रे भने 
पे निषा )। जबर यह पेरसे षाहिर शायापो क्रपि- 

निषश््ा “कं एय धास्यति ” (पिमे यद प्राशन करेगा) 
` सी एमय शने खमते मीपे भार षदा “मा 

षति ” (स्ते पान (ष्धदीना) शरेण) तमीप 

कका रेखा नाम दुभा, 

मथ, (श्रिर }-थी (पीर ) मन्मष+अप्‌ । भन्मष 

मदे ) वाया पा मन्मपवा । कामदेव (प्या) 

त भा. 

भ्य, ( पु) भाम्‌ पूजाह्रमातदयेति श्यत्‌ | पृ । 
पूजे शायद, 

म, (श्रि ) मम ष । शष्यद+कभू-ममधरिरः॥ माणः 
भ्बन्धी । युते वैष एपनेशटा । भराश्सम्‌ ॥ 
" भामरीन ^ 
सा, (घी ) भास्य॥ नें । पट । एक 1 ह्दजात 

1 चारि । पिम्दादुदि (टे साउ घ सारण 1 एस पसरशा 
+ भद्रान । हेषा ॥ दया । दम्भ । पाण्ट 1 र्मी । पुट 
माता (मा) । हृदी उपपि । भपरितपरटनरापिषा 

। एषि. (एषरटी तन जभ दन राषनेराती सष 
भी ध्नभि) 

याट्‌, (पुज ) भाय ( पशं) षरोति। शौ 
त्रिष्‌ ॥ एनप्माठ स्दनेराटा + मदारी । बङीगर. 

यारेयीएुन, ( पुर) ५ प । मादिव पु। 
हुरदेष 

पापापयोग, (६, ) सयाद प्रदोय \ जदो तमे 

शामा 1 देपश्ना 

रायाधोपिन्‌, (1१) पाप्य दुमे । एर इर 

५ 

पायाप्रियन्‌, (भर ) मादावा १९ ॥ एप दर्द 1 एत्य 

दोनी । धमी दात दन, 

परारपाष्‌, ( षु» } पारः शदः १ मया (श्ट णदनत 

षट }्रधदन्व (नोदरेय रेशा मष्ठे हि). 
षप ४९ 


भादा रवनेदाटी । रेन्दाठिह + पदायै । धयया, 
भोपिकः, {प्रिर ) मायः भसि अन्यद्‌ + मादव \ 
मदारी । कयरी. 
मायु, ( प*) मायु । देष्स्यपितै। धपा रिति 1 
प्कशेग. 
मायूर, ( न* ) मयूएणो मूः । हेदं दाय 1 मयूर 
संय । मोरो शमूद । भयूरणम्बन्धी । भोएटा 
(प्रि). 
भार, ( ० ) शू+षम्‌। मारण । मौन) “मारयति” । भूर 
गिच्‌+अच । मार दाटा द। कामधेव ! पिपर । र) 
यदू. 
मार्ष, (पुर) भू+गिर्श्थयुर्‌ ॥ शतरिव्‌श्यम्‌ भं 
कमूबा। मारय। माए्ना। ठ का । एकवा 
(भज). 
माप्वःस्यान, (प* ) मारने जगद्‌ । शम्मराये हाता 
अर दरार ध्यान. 
भारण, {१* ) ्च्पिर्+स्युदे माला. 
भारि, (शरीर ) भृ+धिद्‌+हम्‌ 1 मण । मएना। हारीष 
"मारी ”॥ मत । षरा, 
भारिव, (सुर) रिष्‌ दिता । बगशष्रना । निरेपभष्न 
ना ^ ष्टे साप रमाण होता है| ग्नो 
(भावे) पिमो गिबाएन बरनत खे दूणा ष्ट. 
मारीच, (१०) दाष्शा एधरौद्य एव । एषण भदव 
(भेष) । एष प्रावा राशय. 
मास्तामज, (६) ९ ९० । दुत्त पप 1 श्रन्‌ 
शर सीमन ॥ *" मदि) 
भाषति, (षर) भएलः भरष्देतरब्‌ । पीदुमन्णडा 
नाम दयुशबेदा. 
भाण्ड, (पुर) धष्प्टोः भर्े+अ१। ०1 ए 
ष्टु दन्दने । एष्यति ॥ दह १ एन 1 "मर 
पटी भध. 
माम, (९०) भन्देयवरत्य करन । सगर । ९ सुज 
उमर पठे भ्डन्ए० र्ण रेट्‌ । मरर्पी-त। 
सर्पि । पगार्दत्‌त ॥ करम्‌ “ द्रटेरम २१ 
शमि मीः ॥ स्वज भाज ददम 1 परमद 
भाग, (१०) दुर्‌ -शापष्रा-म र मदेशणय ९१1 
ददा । रशा 1 बर. 
भागय, (बर) सर 4म्दु 1 वनदे १८ त२। द्वर+ 
सदार एद । एुटष्न म 1 नदन स्नसा 
टेस्व्प (०) 
सा्दर्छद, (९, ) सदस श्टदः १ ८्द( रर) स 
ष्रष् (ररर). 





य ] 





मा्गदोधकर, ( = ) मागख श्लोधकः । मार्गा. संसार | माठतीपत्री, (न्नी ) मास्या एरर 


{ सफाई ) कुएेवायं. 


आ्गस्य, (त्रि* ) मार्गे तिष्ठति 1 सार्ममे रहनेवाला । | माटतीफल, (न° ) मारलाः (तदनं 


पिक मुसाफिर. 
मार्मधिर } (9*) मरगरिरेण युका पँणेमासी+यम्‌ । 
मार्गदीषर | सा यत्न मासे । पुनः भ्‌ ॥ भूगदिर नशत्र- 


पालौ पूर्णिमा । रिष महीनेमे वैखी पूर्णिमा सो । थमदन | मालय, (घु ) भवन्तिदेश (मा व) 


सप्रदायण ( मग्णर ) । उशन पूर्णिमा (त्री }. 







पत्ता मारतीङञे समान हो । जलवे 
जायफल, 

माखमारिक, (त्रि) भला मः 
पिरे पदको ख टौ जता है । मरम्य| 


राग । मश्व रागदर ह्वी. 


ि ५दन्धः ः ध्र 
मार्गित, (ब्र ) माश्च ! भन्वेषिद । तदाच कियागया + | माटवाधीदाः-दद-दपतिः, (९) 


द्रंहागया. 
भामे मा्ैन-खाफकरना ॥ सक० व्वनिःदाब्द कटना-यक* 
भशर उम* सेट्‌ 1 मानयति-ते । भममा्भनत्. 
भार्मन, (न) मा्शतयुद्‌ । पोधड्र साक कला । स- 
म्मार्भनी (युहयरी ) (दी }. 


मार्जना, ( घ ) सेतकार । सफ 1 एक प्रर माय | मालादीपक, (च. ) अर्मभसे 


(बाना) कान्द. 
माजार, ( पु* १ गृर्‌+मारन्‌ । वा रख छः । परिय 
शिष्य । “ हतः सराय नू ” मयूर मोर. 


भामीरी(दी)य, (पु) 1 माजर (क) सायं छ । | मालिका, ( ती ) माला धव एन्‌ । म 


गरतु+आयह्‌। रख णवं पा । प्रिगठ। ्रिदरागीर श्र 
( दपा र्ण) । शरपरोधन । धरीरद्ी रई (मर). 
भर्मिं, (९०) मातत । शोधित ॥ रार फरिमाहुभाः 1 


माय्वदरेखका राजा, ^ 
आटखपिका, (चरी ) मान्ये मगा +४९। ५ 
स्यूदी. 


आटा, ( घी ) मरसंहागा करत प। (५ 
भाकाकार, ($° ) मालां दरोति। लं 
दै । भारी । एक प्ररीरका वेप | ए 





7) 91 } 

मालिक, (० ) मागा (तिनि) पि 
मारा । मा । एक जवि । ए प 
नानेव (त्रि). ५ 


मारत मेत । पीवासिरण । गरे म ^ 
एक नरी । सुत (शरष)! ५1 
आला । “पादक्षमागिकाम्मोन "ए र २. 


दृ वषर रमा वा घटनी ( निगम ती, णी, मिव, | मायिन्‌, (९५) माया (शिधं ) भति त 


धत भादि भौत मिया द्यूरी शुधि वैगती दै}. 
मार्तण्ड, (प*) ग्वे मदे भद-+अश्‌ । शकर । मदेहूए 
भ्रमे हुमा १ पं । साण्दय वृ । छहर । स्र, 
मारि, (९०) एत्तिध्या निर्मि+भग्‌ । मपे नाहा । 
हए । कव 1 पिप्य । गृष्नय ज मद्रीन्च (त्रि). 
माषिकः, (त्रि* ) गदर (वदादनं धितं) भस्य+यह। 
स ृदद बदनेषट, 
माद, (चन) गृरोमंवः । द्योमटयत ज शरषूव 1 पूररेक 
सद्य न ददृटेतरे दिटप्म पिषठ जाना. 
मारि, (र) गर्हयन्‌ । शोधन । चर. 


मर, (९०) सरग पत्‌ एष्व्रद्मधि जि । | प्रादय, (न) मायै दनम) 


षद. 
माटङ््‌, (नन) मसमयुत्‌ । अट एत (स्यक्रप)) 
नरेद बदटुभर श्वय (इवेन). 
मटर, (न) र (शनन) समावाल्दति (वदनै) 
तेज्धूत्‌ । मदथा कद्व मयु; एड नह) 
[णि २18 





मालाकार) माला नानेषाणा । म" ॥ 
(विर), मास पती (भत्‌) 
पदवादा एक न्द । मौरी । ५) क 
(भाग्नद्यदी गंगा)। ब करभि १ 
नै । अभिशियादृरा ) दुरठमा { 41 , 
माद्य, (न ) मदिनमय मवःरेपन्‌ 
यन । मलानन. 1 
मान, (षु) मा (च्यम पोर) क 
धिष्व) ष्थिःय. 4 
मिय, (धिर) मालयं सपु + । 


अनु । अष्टी मात्य व | 1 
दुष । द १ ^ सर्‌ धयन्‌ ^ व र 

(कर), मेगा एर ब," 
मास्य्‌, (वरर ) मामयं मरम 
71.11 1 
दीमपै१ (ष) । सुषम ४ 
मशः । द र्न, 


= 
टत (९०) स (वदेह) सरे स्व । | धाराणि, (ध) मेति चथ 21 


न्ट ध दृद (शटल ) 1 मदद कमव 


निद स्तना 4 दक 


८१८०) 


; (पु ) मप्‌-करासौ+षय्‌ 1 रहिनेद (रज्य) १९ 
माण ( मागा}! एक्‌ प्रहरद्म सोठ । मूमं । एष 
मरवा रोग 1 म. 

दक, (पु) मं (मायपरिनितं खं) वपदति 
भःच्छिगति-भपदर्ति ) । दप-काटनाश्युन्‌ 1 सेद्ध 
नार )। मासाभर मोना शय देता षुरां देता दै, 
य, ( न.) मायाणो मनं (शेयर )+पम्‌ । चि सेमे 
श्ट उप्ते टो । मापदीदिमदनरोग्ये य+ ४ 
माध्य एही मर्म हेता है. 

+ (षु) माति ( पिच्छिननि) खष्दा ष्यम्‌ । 
+धरुन्‌ । अपनी गतस घमयश्यो मा देता टै । चन्दर! 
[६ । चन्द्रमा । हीष दिनि समद। व्रिरा्निमङ्‌ 
गट ॥ महीना, 

» (१०) माएद॑भण्‌ 1 षेद । घाद । ्िरदिना्मद् 
पत । छीस रिनक्म एमय । षद ( रीर-शावन दानद भीर 
सथर नेदपे ) वार धरप्मरहा धेड टै । चन््रमान। 
0िना। “ मम्‌-मापना+ष्रसे पम्‌ ” माश्राभर्‌. 

पः, (भ्रिर }-प् (षर) मारे मर +२म्‌+द्कः। 
गक पाष रोदन्प्‌ द्रनेदाया । प्रवय महीने दनेदारा 
म्मे देनेयोग्य । भूवि । तना. 

देय, (श्रि* ) मातेन देर, । एष मीने देनेरापष. 
न्‌, (न° ) माए नयी । मी+ड। सोमराजीटना। 
कवे. 

धपे, (१० ) भाषस्य प्रवेशः । भटनेरा भ्रवेय 1 
1:61 1 

ए, (१* ) मगु-मापना+पन्‌। गप (परिमणं) रति) 
क । भरमण्ड 1 माद । पए । रदलो (हररोदुए) 
प्रर. 

मास्त, (¶* ) गतस्य (तैरस्य } दन्दस्य षा भत. ॥ 
र्दा दन पए म॑१। मनेदा भरगाने | मरार्‌। 
निति ( पएरप्ं एकषरिमे इनरोमेङना). 
पा्ार, (विज ) पपै ग्ट्णी। पष्मतीने देर 
ददार रामेषरा 

सिकः, (प्रि ) शठे भद 4२ब्‌ । ममर ! सटैमेवा। 
भष विवि मरहनिवि दिषदि । दरदर्रटरेपे भमदन्ददे 
पिन श्एनेरःरर धद (१०) 

रीम्‌, ( र ) एतन । ट्र सदनेदः एुरन्य 
८२. 

रपोददापििमी, (€\° ) मद उर्दि 1 पे द्इभ्ब 
[१,५.92 

स्य, (भम्द* ) पिरद ११२० । एरय । ७९१९९ 
मर्‌, 

०न दरः ३ जद एन शद 
भएर अ. 





। 
९१ ग्द 


च 


[नय 


मादाष्ट, (चरि ) मदाडने मद +य । दद्दर 
बदरषुठमे उपदा। “खम्‌ 1 “मटन यती 
धर्ष 

मादारम्य, (नर) मद्यतो सायम्‌ । बदन ॥ 
मटिमा 1 मद. 

मादिप, (नर) मिष्या एदम्‌+भन्‌ । मिव (भेन) म्म 
काद्ध शादि ^ मदिषम्य दम्‌ "अत्‌ 1 टमद्माश्य 
शरि (व्रि). 

मादिष्यनी, ( धीर ) एष नवरी । टैदद एग दष 
राधाम 

भादिष्य, (९०) मरिस्दा भद4्थ्यम्‌ + शदरेरमे ददद 
आशि कन्दे टन्प्त पिददुभा शष । दोगद 

मादेन्द्र, (पुग) पटेन शरद^सग्‌ । प्या । शरो 
सटेन््रषम्रन्पौ एक मय (दण्द) (पूः । 
हदषी दी (तपौ) । रणा (लर) ष्‌ 

माद्य, (१०) मषः शरम्‌ परीषटत्‌ ! शटल 
शन्तान । मंद प्ट 1 शशाद कम्म शण (६) 
गौ (श्री*) रप्‌. 

अदेश्य, (प्रि) मेर्‌ भपिषतं ह नर०१ 
शण्‌ ॥ टेषर (रिषो शद दः ॥ 
ददित) ( श्िपसत्‌ ) "ल्मे म्म्‌" मर्‌रे्‌॥ 
एष्पदरदी मता 1 प्रदेष् दुग) (रर) (४, र. 

मि, हेषतष्ना। सान उभर एष, भद्‌ नत 
कवे । भायषीत्‌ । भन, 

मिष्छ, श्पमरः। भज एण कद ६११४८) 
भनिष््र्‌. 

मित,(चि*) पिस्य र । सदै । रदु ॥ 
११ 1 ोदस्दा 1 भद्वु । उददुष रर 
५९१ 

मिषगम, (इ०) ४१ (धन) श्न 1 ८० 
समग्रम्‌ । मतट्भा भष दन्ड सरो दथष्न 
स्व 1 दौ दिनम (स्रु (४). 

मितदु, (९०) लिते हप्र भ ० स्र पहम्‌ 

मिषम्रश, (०) र रवत्‌ । परन्ज्टुनच + स्प 
इर पहर 1 करय (रम सपर पदररत (मान. 

मितम, ( चिन ) हिव रेद। गदश शतपथ + 
निर्ममे रेज दरष्टा 

मिकष्दपिर्‌, (६4) £ श्र कन्न क। {न 
११.7.31 3.11 

रिमि, {क ) सकि शन्न्टन्‌ हर ॥ भरट (दन 


सष ११९२३ २ ५ ष्ट 
दिद, (९५) हल्‌ १६ श्दस्व न. 
दक) ~ 6" 3 ^) 


मित्रः] (१८) 


{व्रि ) भिर हन्ति) मित्र मारेवाला । मित्द्े | मिश्र-स, योजन-मिवाना । सुर २५५६ 
स कनेषा्य. मिध()यति-ते. 

मियय, (६) मिव याति । या । मिववत्सख । | मिथ, (पि ) पि्रभस्‌। दु । य 
मिध्रका पिया (भगला ) पदमे अयाम पष 

मिग्राम, (१०) मिभ्राणो छामः । भित्नोरी प्रति | अर्थम धेता है । ते “अर्वः 
( भिदाप ). £ एक श्रकारका दायी । ज्योतिषे कि ४" 

मिध, यःमारना । मिलना । सङ० भ्वा० उभ° चेट्‌। (वारा ) द्य गण (मू) (६०) । फ 
मेपवि-ते. ( त्रि ) 

मिथस्‌, ( भ्य ) मिमू+अयुन्‌ 1 रपि ॥ शद्रे । एका मिश्रकावण, (म) मिभरक्नामठं करं। ¢ 


भ्त । धापस्मे. त त्क 

















मिथिला, (घी ) भिू+किठचू । अपने नामते भ्रपिदं ०५ ठीलपतीमि पु 

“ राजधानी पिरहत । जनक राजा पुरी. मिभरन्यवहार्‌, (3-) 

मिथुन, ( नर) मिपू*उनन्‌ । सी ओर पुय (जोश-मदं 
कीर भौत ध मेते तीसरी राधि । विपयके स्मि 
मरना । जडा. 

मिथ्या, (घ्य ) निमू+कंयम्‌ । ययया । जो ठीक नट। 
भगव । ट. 

मिथ्यादृष्टि, (सर ° ) मिम्या-सष्लल्यापि अफतवेन टिः । 
फएलवठे पददयो मी फटरदित देखना ! नास्विकता 
नालिख्पना । एटा गी वेदे कटेहुए शम एलर्‌- 
एत जाक्ना। भूल, 

मिच्यानिरसन, (नर } पिम्या पिरणवेनेन \ परू+ 
अग्‌ फस्ना॥ षणे शुट्‌ । शपथ । गमस । कसम 
साष्ट ह्र श्ना, 

भिय्पभिपोय, (पुर) गिष्यामूतेन ( भरलेन ) भि. 
योगः ( दाङोऽन्तङे वेदनम्‌ ) । रामार पार शय सषाल 
देना । निष्याबार। एद नाणिदा । भभिभयुन्‌+्पम्‌ । 
गने मेदी शयया देना टै एम प्रर चुट बनाकर 
रणड रग गव्राल शटा. 

दिष्वाभिद्गन, (न) पिष्याभूतेन (भष्येन ) अनि. 
शमनम्‌ (धषदनदः) 1 इटा श्ड। ^ सूने मेरागीना 
शुष्य पेदे ध्याना, 


एक प्रफररथी गिनती ). 
नि सेयन-सीवम } भ्वा० पर* ९।२१। 
“कला वेद्‌", 
मिष, पराभिभवेश्याशरेको दनेश प ¶ 
प० सर° सेट । मिषति । भेद | 
मिष, (न) मिपू४क । एत । शन । ¢ 


पु १. 
कि (छीर) मिषोभकन्‌ । भम॑ £ 
की गौध. ५ 
मिष्ट, (प्रि०) षिण । पिष शौ 
क्ियाहुमा । मधुरएव ( मीय ए) (१ 
(भ्रि*). म 
मिहु, शेचन-एोचना । भ्या” प° दम+ 
भिक्ष्‌, + 
मिदि, ( घर) पिन्‌ । भा ए। 
पाला । वएफ. + 
मिदर, (षु* ) भिद+१दब्‌ घुष । व | 
कद्व (मेप) । बादु (इषा) । शय ( 
दिग रभाद्य एद प्रणिति. नरः 
मी, पमार) पवा भाग पष, ५११११९८ 
निष्यामिताप, (३०) पिम्यभूरैन ( भगेन ) भमि. | मी, मारना । भवार उभ शई पेद। 
पः (भरकर) 4 लिम्वदाद्‌ १ शटा श्ठद (तोदमत्‌). | भमाफीत्‌ । भमास्‌ । मौनः, ध 
तिध्यामति, (ज) िप्यमूस मीः) न्‌+विन्‌ ॥ | मीद, (तधि ) निद्+स । प्रि । (क) षि 
सट निथव 1 प्रत्नि। प्रम) मूत म्मे मैगद्यजत्रा, मीदु्टम, (१) मीदून्‌भ्म व), 1 न 
मिद, भददिमर श्रवा + भ्दगमा० दमे परर्णेद्‌ मीर, (दर) एद्क्यु । 9" + ९५ ८ + 
मेद्य १ भद्‌. मीन, (१०) मीन ष्ण + भर 7 
निदूषप्निट्य। शुन समन्द हेद्र।निि। भतेतीन्‌। १२ कौ र्मी) मगदन्‌ध नि न 
द मीनदेनम, (पुर) मनद 4 ८ 
[8 10. 1 
न्द 1 भिन्द, मीनाष्शा, (धौ) भौव भन ४ ५४ 
दिद" सद्र दोव (दृग) 17. त, 11.111, ९,१८४ | 
चेन मरत है। ए । भौरी १ गवी 1८ 


५ 






२1 (३८९ ) 


[ सुण, 





ीमति. 

„ स्मास, ( सु° ) मीमाछां वेति-अदीवे दा पुन्‌ । भोमां- 

प्रानो जनता बां पददा । श्नांमारार्े नेरा 

मीर उसे प्रदनेदार । “मान्‌ सपं शन्‌ ण्य्‌” ॥ परी- 

~: दा । पिदधान्तद्मर । एरय करनेवाया ! जयत ष्ट- 

` नेवल. 

"मांसा, ( ही ) मान्‌+सा्ं छन्‌-य ! विचारे त्वद्य 

गिर्भय (फसा ) रना । उखे भरविपदन करनेदाय एड 

८ प्रदर प्रेय । हम प्रन्थके दो भाग (एष्ट माग 

; "दमो प्ररिपादन बतो ह षट जमिनिमुनिद्य स्वाहुभा 

~“ भैर पूरवमीमांछा नामपर ग्रमिद दै 1 एवं मरा भाप 
धदविपयद्ो निर्पय कता दै भोर वेदान्त नामे प्रमिद्‌ 

४; दै सह स्यागदेवने बैन पया दै ) । रिचार्‌ । ह्या ॥ 
परीक्षा 

व्‌» निमेष-मीटनानेदष्ना (अमा क भता) 1 म्वा 

„ पर* शक° तेद्‌ । मीट0ि 1 भमौरीद्‌, 

पेरन्‌, (न ) भील्+स्यु। सृषण । बेदष्रना । भीरना। 
पिरोध्ना. 

गदित) (त्रि*) भौप्‌+छ । समुद । भ प्िराहुभा । 
ि्ददुभा, 

पि धदतना । छदीमदन । ध्वा पर* भष* सेट्‌ । मी 

' शि । भमीदीद्‌, 

वर, (९०) मोवयपि ीवान्‌। ष्पये गुष्‌-दु। मदे। 
मदादेष. 

ङु, ( १०) युम्‌+ष ०९० “द दो “5 । मोह । एुट- 
कारा । उन्एणे । सवाग, 

वषट, (¶*) मपि+उद-° । रिोभूण 1 तिरं ठेवर। 

भ, 


गुषुन्य, (५०) यकं ददी । दार, .॥ रुम्‌ मेष 
देत । विषय. 

गुदम्‌, (भष्यर ) निय मेत । निदि चमाधि. 

गुण, ( पुर ) भकि+ हर्‌ । एन । दरद ॥ घणा 
बरत त । कुलट्ण्ट (वुद्रप्वा र्णा) । मेह 
शध । मारदीदा द्रदत 1 वलौ. 

शुषः, (पु* भ) भपि+खरच* 1 पेटी पिर 
कठी । इतौ । दादी (रिस) भारः (स्ट). 

सुहु दित, (परि+ ) पुरस +धवब्‌ \ {पर्‌ ददि निस्सद 
सदैते! हिरा । ए हभ । भादर (नेष). 

मुदः, ( धि ) शु ॥ तक ( छएरहुभा ) १ पपे ए 
चिषध्म एरषरारो षदा 1 नर मनरा-दञ (दप षेगरा). 


स, शब्दद्रना 3 अद जाना । सङ* भ्दा* पर्‌ घेर९॥ | सुफफण्ट, ( श्रि* ) युः कष्टः येन ॥ सड मरेशायः 1 


ची भाद { पिष्टट ) । ठं ( अयन ) निटनिददर्‌ 
(रेन) चे. 

भुचप्कर, (व्रि*) पुटः श्रः येन ‡ शुदे शरस्य 1 उर । 
शु टिल 1 दानी. 

मुक्तदेदा, (प्रिर ) सुह केराः येन । गुदे सनो. 

ुकटच्च, (व्रि०) पुष्प ्डायेन ॥ निदेन॥ ले 
प्ागनेवादा. 

अुरषद्र, (परि* ) शुकः शदो विथरागद्ठि' येन । मने 
पम्पूणं पिव संग छोदरिया टै । परिम । शेन्पै 
(३०). 

भुक्दस्त, (त्रि*) पक्त (दनायप्रगरिलि, मस्य षत 
यान्‌) दम्तोयेन (चिगने देनेषटे पिवे शपेय 
दिपादभपोवरोप्रनि। दटुरनतर 1 षा दते. 
कणा । दभ, 

भुक्ता, ( पीर) एट्‌+द । एौरीमेये निष्टा एष प्रग्र 
एल । मोदी. 

भुकात्मन्‌+ (त्रि* } षट भ्न प्स १ (दु पगे) 
टे दए भामागण । मोषे प्र एधा. 

सुफाप्रए्‌, ( घनौ) पुय परगुने । प्रचश्‌+तिर्‌। ६९०। 
एषि (दीपी). 

मुकर, (भर) धुचाष्यं ए । दतु (पनी । 
हवणौषत । एदापल । बरूर (नूर) (ेष्ेरष 
अनाराह्भा भसिधरपान प्रपर. 

भु्ाषटी, (षो) पदादा भदषी (पमे. )1 १ 
भोः शार, ष्यप्र गुरय प्न्य, 

भुचास्पोट, ( प # ° ) सख्ये (रैर) शर-॥ 
शुष्पये तोट, 1 मोटे एदि पूरा । पड । रर 

भुक्ति, ( आ * ) सुच्‌+सिन्‌। भेण । एरर 4९ 
भपनदे रटदिशोना" मतङे मेदे “भरदनन्वयु र) 
निकृतिः (देगा इलस्य षरगाणिरिरि न्ग), 
ह्दस्पहनिः (भदे नि्खष्प भर्‌ अददः ष्ल) १ 
भग्द्दे ११ (ल्दरेरे देषन्ये दन्द. 

भु, (गन) सन्‌र्यन्‌ । षट्दे ९2 “द्द त्ट्टै 
नपररट्डः सनः शन्त तकर्ट्नरस शध ~ १ शद 
ष्यवरदविरेह (यं) \ सरथ शे कर्णवन द्ट्य 
(९) प्ये भिष्षेद्ध मनं (रर्‌) ९ भटस्य । 
र्द 4 गटष्दे एड एषी र (दे इर्य 
उपो हे) 1 क (सटा) 1 उषर + हष ॥ 
319 





शशमदशुक, (० ) दष वड देर । श्‌ रं शिश्ये , मुख, (षु*) धयो रुखर शरन्‌ १ अन्‌+८१ भट 


अरनी षेय डगर दसत 
ष्य (०). 


॥ एर श्चयसे (बृष्ठे) | 


श्ये दष्ज्टः है 3 स्पि॥ टद $ ^ शट 
[>,+> ॐ 






युखनिरीक्षक, } { ३९८) | 


| (ख ) सूचकः यञः इद न्न त स म 
फूखवाटा शक । एक राजा. 
सुन्‌» शब्द करना-अक० । फ (44911 
प भवार प्र० चेद्‌ 1 मोनपतिते । नेग 
मी श्वी सरथम" सभ्यते 183 
शसुभीव्‌. 

युञ्ञ, (४०) सनि+यस्‌ 1 मून ए र 
जिष्छे रस्ठी वना जाती दै. । 
सुद्‌, केथादिव्ेद ! वारो द्र मैः म 
भ्वा० सक° सेट्‌-ददिव्‌ 1 कति । अदु 
सुण्ड, (इ* न= ) सुडिभकमैमि पन्‌ \ म 
र हर । दक देल ॥ गिव (मप) 
(शासा ओर पत्रविदीन) शम {४१ (५ ० 
(घिर) (्मडहुमा)। अहाधगी । रै 9 
(शीर) यप्‌ 

व (5०) शुग्टयति । वमि 
नाद. 

सण्डन, (न) धिवि सुद । श ( 
क्टवाना 1 वेपन । भुषषाया ! 4 ् 
मुण्डफल, (पण मुष्टं धिर प्य 9 
फल व + नापे । नापित + र॑ 
मुण्डिन्‌+ (९०) मुष्टयति । सुपिति ९४१ 
वादा । नापित । नादं । नौ. 
मुद्‌, दयं (शी करना 2 भवान माग 
द्तै । भमोरिषट. ध 
सद्‌, (ध) वदम्‌ १ य ¢ 
्रायमाय धौषध. 

सदिस, (४) यप्‌ । भेष { ( 
(शमी) (धिर). 
सुद, (ष) व+णेद १ । ९४ ५ 
मुर (न* ) युं विति । भू+अन्‌ १ 
खनी । मोहद । बुर । शष व (४ 
षन्‌" ष 
भुरग्ट+ (नर र भिरे । ९१५५ 
शे ¢ 1 वृत्र (षग) ॐ{ र 
दिव्य याय । व मनि 8१) द 


शद्धा, (श्री ) १६,८५॥ 1 १, 


सुखनिरीश्चक, (नि ) सयं ( इवसदनं ) गिरीक्षदे+ 
वस्‌ । घर यारी । शख । बद ^ यदि दसरा 
सपना छम्‌ दरेगा तो मँ नदि करय" इष भाायचे दू्त- 
रे मुखस देपवाहुया पने कामम नहि क्गदा, 
मुखपूरण, (न° ) सुखे पूरयति । पूरजत्यु ॥ ग्टुमित- 
जलः \ बुरूसर पानी । शुदे मरवा है. 
सुखमूपण, ( न ) भुसं भूषयति 1 भूधूजसयु । स॒खको 
समदैवा है 1 ताम्बूढ 1 पान. 
मुखर, (भरि* ) सुतं (मुरव्यापारै-द्यनं }) राति (भाः 
दतत-करोति ) रा^क । जो कड उचा दे । अप्रियवादौ 1 
कटवा वीटमेवाया । भप्रदारी । आगे बोलनेबाल्य ? च~ 
चट । दौभा । र शेप, 
सुखित, (तरिर ) सुवर्‌ व आचरति ! मुयरर॑क्रि+क्त । 
शन्दायमान । शब्द शरेवाख. 
मुसटाद्गट, (१ ) सुपे उनले शव मूमिषरिदारके यस्य 1 
विगद्धा छव दयकी नादं धथिवीस्नो फाडनेकारा दे ॥ 
श्रध 1 ए्जर. 
मुखयठम, (षु*) 4 त०। दाडिम । अनारका द्रत 
(शमदम तमुराश्नो पयर टदा षै) । शुरश् 
परण (प्रि* }* 
भुपप्रास, (१०) षसं रमी ( यरभीशतोति }+अम्‌ । 
धरपद शुयन्पिगया दो है । गंपतृण । कूर । श्ष्र. 
मुखान, (०) मुने वायि प पायिभ्स्यु ॥ मुखो 
शर्गपग्टा (गुखब्ूदर) एनौ है । भन्दा गेष॥ उम 
बः (प्रिर). 
भुखम्याद्रान, (१) विषथानदाच्यु्‌1 ९ त 1 युय 
दरगष । सुख संटना-देटना, 
सुखसोघन, (ग) युधं एषयति । शमूभगिच्‌+ु । 
मुखे एर $रदेदा दै । दाटचीनी । ष्टु (रा 
स) (8०). 
सुखदाय, (षु) स्वि ॥ दण 1९ व“ । भुखन 
कर्णः । टर्म मुरारे बदा गनी 
भुखार, (षण) एखंष भस्ट्म्प छाप्रदनेन दाद्द्- 
हर्‌ यम्य) श्न देडर्‌ टा देते एुलव दिषद्भाग 
1,11.11 
मुच्य, (विर) सूने (भद) मवत्‌ सदमे दुभा। 
[1-21-11 ( बट मष्टा 2. 
दुष्य. (विन) ट्ष दद ४ ॥ मेद्द्‌ + मे| ` भषण । मोह (भगु) ) [+ ५ 
स्नु) भद । दद्दर छ । दन्द + एद | 494 ए५ धर 7 
भ (^). मरम वय ॥ देते भण 
~ कन. दुद ॥ | मद्वय धि पिदक शकन 
1.43. 2 शुदायथ, (4) ९ श 1 

















; 


गृण 


पतिन, ३ 


(१९१) 


] सषिवन्प, 





पद्व, (नर) मुवा श्रमः रथव; भमननताशतं | मुरज, ( घर ) सरत्‌ (येएनाद्‌) जायते । जनकं 1 


र । शमेदोपवारात्पमाखः । पिरातश्तरां रथद्ुमा 
„एक नारक. 
„ प्िपि, (सी } मुद्रया ठिपिः 1 पच प्रषमरहे ठस. 
¢ रेमे एक 1 एपेकः भक्षर. 
' एवा, (सोर) सुरव । धुदावाभुरापाक्न्‌ 1 सोनेवा 
यौीष्म षनाहभा गंगहि सवित अंडे घायन ष्ये. 
7 ऊयः एद पदे । मोहर ^ समया. 
दत) (लि* ) मुरा जत्र भखसद्तय्‌ \ सग्रद्मदित्‌ 
{ दिगहुभा 1 अंकित ॥ एराहुभा. 
* उ, (भन्य* ) मिष्या । शठ । बेफायदा । श्रवा. 
ने, (पुर ) मन५१्‌-द उतम्‌ । ऋषि । एषिदरषएय 1 
= संत । भ । सति । क्षगह्य 1 व्यास ॥ षदः । पानिनि॥ 
८५ जिता मनं दुमे भ्याङउ नट सहेता, इखने जिग. 
„^ षो ष्टा नरि, यासन, मय, भौर कोधसे रदित, स्थिर. 
युद्धिाला सुगि शेता हे” सिरएदित्त मोर ग्रियद्ये षाण 
„+ मासे रदित जन (ये मदु, भनि, पिप्यु, दवरीत भादि 
† द) \ र्त सेस्या ! साहदे गिनी, 
, निध्रयम्‌+ (न° ) शनीनौ प्रयम्‌ । सीन शुनि ( पापिनि 
ष्यायन-पत्षति. 
(निषु, (ष) (सनिषु परेः) सुनि 
, भे भिद वाव सुनि. 
{निभेपञ्ञ, (न° ) सनीनां भेषजे ए । सुनि मनो 
^ ददं द । हरीत ( देर } । भ्य शुनि \ षुछ 
माना. 
पृनिषत्ति, (भि* ) युनीमों वसिः यल । मुमि जी- 
दिन । मुनिम मन्ति जीवन्न निर्वाह ष्रनेवाला. 
“नीद, (१०) $निः एर प्व । सुनि मानो ष्द्रटै। 
धु्देव । ७ तर । ऋषिभेषठ 1 मुनिभोनें बहुत भन्ठा. 
शुन्थाः, (छीर } ताभुकर्म प्रपि वम्मके श्यते ठेकर्‌ एष्‌ 
१ षप! सपय ए \ रारिङा भ्त (फरक) श्यी 
५ अर्प "दुय, 
भुस्यश्र, (न° ) स॒नियोग्यं अप्म्‌ । युमिओङे खायद् भप । 
। नीवार बन्दादि 1 स्पोस्के पावठ 1 षटन्द दि. 
भुयुश्च, (निर) मों श्प्ठुः । सद्+षन्‌+उ ॥ मेषे 
न्टाबाल। चो सतारे एटा दादा ट । यति (षु). 
'ुमृचान, ( पु* ) भुच्‌+फान-ए* रीः । मेष ( बादल}. 
"मुमधु, (धि) म इस्टु- 1 मृ+एन्‌ड ॥ भानन्नमरण ॥ 
जो मरनद ध्व्टमनि क्ता ह । गिषद्ध मौत नजदीख है. 
। भुर, वेथ्न । पेरदेना । तु* पर्‌» रुक» पेद्‌ । बुरि 1 भ- 
मोदन, 
भुर, (प ) युर । एड दद । एन । देला। एष 
मन्परभ्य 1 तिया टाप्‌, 


म 


येरनेये उपज्ता दै 1 मदेग । ए प्रदर बना। 
शुर ज्ञी । ( किया राप्‌}. 

मुररिपु, (०) ९ प° । मुर्दैखया पतु । विषु । “ररी” 
(ुरमषन", 

मुरा, (क्ली* ) सुर कापि । एाञर । नमश नरी । एक 
बाला । मुरी । बरारी, 

सुर्टीधर,+ (१० ) प्रदा धरति \ प+अच्‌ । श्रोदष्य ६ 
"हुर्ीवादन्‌. 

मुच्छ, मोदमूच्छिव छना । वेशषदेना । पद्धि-यदना । मू. 
च्छति । अमूर्च्छत्‌ 1 भवे स । मूतं । मूच्छिनम्‌, 

सुर, ( प" ) सर । ° दिवम्‌ । तुया । हग (तोह). 
की शाय । षदं । दमदेव । भौर सूर्वद्म घोा. 

सुर(स)ठी, (भ्‌ ) सप्यग्‌ पा अद “यगो 
^” सप्‌ । तादापूतो, सुमरीदवाईे । शदमोधिका । 
छिपद्ठी ( निन } । धलराम (प° }. 

सुपर्‌, उ्छमे.( दटना ) । भया प्रज दरि से६॥ यु 
स्याति ॥ धमोषीव्‌. 

मुप-(स-दा-)ट, (०) एष$क्यन। ध । पवा पः (शः) 
कषा ॥ अयोप्र । जि्रके भाने लोहा शगाहुभा पेतः दै ठेवा 
धानं भादि दृटनेकम साधन । एष पदप । मोहल पधी. 

सुपित, ( पि ) पुप्‌ । भपट्नदन्यवन । सुराया हुभा॥ 
अट्‌ गन रि भिसद्मै घोरी होगे, 

सुप्य, (प ) युपू+कर्‌ । पयसा पिरविशेष \ भेरभेष ॥ 
पता । पष्टापाषटटनामी श्प । तस्फर । चोर । भोर. 

भुष्कदान्य, ( प° ) २ त° । पण ( पाद.) से रदित । 
राभि भत पुर ( अनानसाने }प्र रताय ॥ सीरा । 
नपुंस. 

मुष्टि, (इर घी) सु१+चिच्‌ । षदपाति । पुमा धाय । 
यशी 1 पत (षार तोके )प्र परिमाण (मार) पिन्‌।॥ 
सुराना {ली}. 

मु्ासुटि, ( भन्य* ) मिपो धध्िदाररणम्‌ ॥ बापरमे 
गुप्ते रना. 

सुषि, (प) सध्या दयति 1 कक षद रावाद्य एक 
मश ( पिटयान ) "शमोवयें प्रोजनं भ्य न्‌ । 
भुरना चिद्य मनव दै । सर्म पुनर. 

मु्िष्लन्तक, (षु ) ६ ठ. 1 पटदेव (द दुधिप 
दलषे मारनेषे पेया नाम टै). 

पुरिन्धिय, (ष ) मु पररि । पे+पष्‌ एन्‌ र । धररी- 
ष्टो पीठा दै । बाटङ्। बा. 

भुरियन्ध, (इ०) सरेशनमो यप्र। जहास ददी खाती 
दै । सरद 1 ययाष्टना । ६ ठर 1 ^ पुद्धन ^ 
युष्दय बंधन 


स्म} (३९३ ) ; 


सस(पल)-टिन्‌, (स, ) दुग (१) (प) । 
इमि मतद 1 वरयम. 
सल, (प* ) (भी) सल+भय्‌ । प्ते यए्‌1 भरोड़ ॥ 
मोपा । वृपमूचपिसिव, 
मुहु, मोद.थवित्य 1 येयु लेना । रि उभ भड* से} 
छवि 1 स्युरत्‌ 1 मेदा । मोग्धा । मोडा. 
सिर, (९०) सृद्+$रम्‌ । मदर मूतं ॥ नेष. 
सुद्‌, (स्तर ) एन.उन्य । षारवार. 
स्ट्म, (० न) इच्छ खछ-पयुडो "सुद्‌ का भागम 
तदै । बरहशगङे मापम्म सम्य रिठघ्र पषा 
भय । धिमिष्यूनपिड़ परिषदस्य ल । सोडसा कम 
शा मिरारा दोपटका घमस । सरग । पोदारा शमय । 
शनदतम निन्दया ग 1 ज्योति (०). 
भून शस 1 भ्व, भाज प्च सेद्‌ । मते । अमि. 
भूक, (न) १५२६ मस) मस्प। एषटद्ख। दीन) 
01. रदत ¶ गा (पिर). 
भद, (०) १+त। मूषे ॥ बात । अर) भग । 
बरद. 
भ्ठ, (४०) मृष्टम्‌ चग (भागाज)) 
न्द नमन पृदक दभः रागपनपरो प्रघ होनाटै, 
भप्त ररी पृष्ठेन बहौबातौ दै १योद् एक 
सने वेयु, 
शष्स, (७. ) पषन्मद्‌ । पो परोरी । यगमे- 
सार ७ 1 (नभो यतात लव हेत दुशा। 
ना ४1 
ग्म (तिर) भृरररभ्ये ्न्‌। बृषरिरि्ट। 
2477; 
मतन, (+ 3 गू्जाग्न भग्ण+ट्नम्‌ । भूग्टवादा।) 
[११ # ४, 

















मूधैन्य, (प्रि०) मूषि मकर । पपु 
जत । माये उपजा। "कट, 2२.११ 
बन (पु). 

मूर्न्‌, (पुर ) मूध^्कमिनुशुरव। स ष 

मूर्धेन, (न~ ) मूधा भते भरः 
्रारा (शिर) स्पे अता है । एपदै। ष 

मूर्थाभिपिक्त, (उ. ) मूतं भपमः 
अभिषेक कियाहुभा । रावित दैपः 
राना 1 वणेसेरर । एष्जःती ॥ मधो. 


मूर्वा, ( घो" ) सूम्‌ । भये बै ५२९ 
(पेल ). 


भूत्‌, रिष्ठा) ययम एेना। तिप १ 
भवान उमन धरर सेद्‌ भूगीते। ष ह 
भूद्‌ + रोप । सगाना । यु उर एषेः 
मपित. त 
रूल, (ग) + । धि (जर) भ (६ | 
गिकेत (भेजो दकद्ुभा रणत) । भो ॥ 
मूलधन ( पूली ) । शन्िद़् (बा) 
प्य । पिगलीपूल । दीघच शपि मत्या 
पन्य । उपरी) नरष (पिर). ५ 
मूतः, (मर) गूर क| १४ ५। 
(जट) ) मूर (षक्र मापो षणी ( 
गूरणम्‌, (मर )मूभेन ( भद्र पिन ) ५ 
रणाद षौ । पदम मी(भौगय (१) 
कप्तेनेदाद्म । पिताष्म शि 
मुरद््ट्, (भर) मृत (रपि ४ 
दृति दको दाक्नेग वु्टितटै। ए 
वेषणा (निर). ५. 
मूयहनि, (शी) मूाम्‌॥ ( व ष 
3 1 + शव्द पती वकि । वालके ५ 
०, (चन) मृष्ट । भग्रलिय । मृष्टा तमात दषादो प्रदम, शृ, हम, ज ् 
11. नमू भशि मन्य" 4; मूटपिमुग, (पृ) बूथ ॥वु१११ 
९१ १ नवव दवि दि, ग, भद, भ 1 | दै । श्वय । प्प १९५६९ 
५ भूरटस्याने, (नर) भू हयान + भन 
सति, (०) न्द्‌ दद्‌ + द ज्ज 0 कि ५ 
(श्न) कदन (किद्) ॥ वदना) शृण | जृ, भूषन, (निन) मू १९५११८५६ क ^ 
मू परश्‌, (प्‌) वू भ कन्य) शूथगद्य॥ | मूदार, ( ¶*) 4 १, ०४ ५ 
मक्का" (ट 4 ०५ अ कषद (रषषर) 1 (नवृ ) नद ८४4 ५9 
क 4 4 मू १) १५ ५ ४. 
न्रड ( ३. ०2, भ 9 नक दर | मुन्‌, ({,)4४ भ 8 ५ 
€ 1 + क्क रक ५० ककम (शिन). | द ६4“ ¶८४।। ५५५४४ 
भ्न (4) ९ तन ज जनकः शराय (वन) शव २, 
शान कमय + स्म > प्त नण (ल) 


11. 


(१९६) 











<) = न» ) सूताय ( पटारिकारणतन्ादये ) श्दे+यत्‌ । | बृगनेध्रा, ( सी ) सगः ( पगकषिरोनकषत्रं ) नेत्रं ष्व 


{ हेनेक पयि दियागया घन । मोक । श्धेमत ॥ सु. 
ष्ठन 1 घटना । भ्वार पर° शक° सेट्‌ 1 मूषति । 
एषीत्‌. 
२ (पु* ) ( छी ) पूष्‌+्वुत्‌ । प्नीत्वे टाप्‌ ॥ भत 
षम्‌ । भूमा । नूआ 1 इन्दु, 
क, ( पुर ) मूष्‌+पिकन्‌ । उन्दुह 1 मूमा । सूओ. 
+ (प्ली ) मूपर्शीष्‌ 1 रोने भादि पिषलनिद्य 
ध्र! कुटारी, 
परति-मरना । व° छद्‌, लोट्‌, लर, विधिविर्‌, ठ, 
परीकिष भातनेपद भौर लङारोभे परमपद होता 
ˆ \ भट अनिट्‌ 1 प्रियते । भयत । ममार्‌ ॥ मतोवि । 
पीट 
ष्टु, ( १० ) छगिपिरेष । एक गिद्य नाम. 
.4 अन्वेषण ! तावाद कहना + मौर भोग्ना १ षु* भा* 
उक * सेद्‌ ॥ मृगयते । शमरूगत. 
+ ( प° ) शगमक । पष्ठमाप्र । हरिण १ एक्‌ हागी 1 
भ्पिनीये पौजवौ नदाग्र ( तारा ) ॥ ^ मूग्‌+भवे भच्‌ ” 
म्येषण ( एंढना-तााया शएना ) । भागना । मीर एक 
पह । कत्री । मोर मढर ररि (प* ). 
गामिनी, ( हलोर ) मृग धव गब्ति ॥ गमू+गिनि । 
एगलुस्यगमनवही । हरिणके शमान जानेहारी. 
जीषन, ( पु* ) गग ( तन्मांसारिभिः ) उीति ! 
भो पथ॒भोके मांस भादिते गीता । यापर । दारी । 
शीव्‌+ल्यु. 
णा, ( नी ) भ्रग्‌+युच्‌+ाप्‌ । नण्दुए दन्यघ्न सो. 
जनी । ताण, 
दुष्णा, ( क्ली* ) मृगाणां वृष्णेद ( तृष्गहेदुयाद ) 
मानो हरिर्णोशी छाटच दै ( लालच कारण नेते ) + 
सूर्य फिरणोरमे जलभरान्ति ( पानीया यार योना ) । 
जलरदित देशभ द्रसे पूर्य कफिरोगो देख दृष्णासे 
पीभतहृए ग्रगजसद रान्ति वार २ घूमने है परन्तु 
पानी नदिं भिट्ता। निञजेल देशम देतपर निरु 
किरिणमं पानीय खयाल, 
गदैशकः, ( पु ) ग्रं द्रवि । दर+्युल्‌ ॥ पचो 
दता दे । कषुर 1 कृता, 
गधूतेका, (पु ) गेषु भूतंकः । पभम धूर्तं ( र 
चरो }। गाठ । वियार । गदड, 
गनाभि, ( पु* ) मगसर नामिः ( नाभिजन्यः } 1 हरिणि 
भामि ( धुते उत्प हुभा ) । दस्तूर । एषप्रकार- 


ष्पा रिण. 
भद्र ५* 


( प्रकारक) यत्र ( रात्रिषु )। जिन रत्रिोमिं स 
शिर तार आंपदी तरह प्रशं एता है । मा्गरिर 
रात्रियै । हरिणङे समान चपल नेग्रोवाटी त्री ( भरत }. 

गूगपति, ( घु ) ६ तं* 1 गृगाणो ( एलां ) पतिः । 
पशचभोश्च माके । सिह (चेर)। ” सृगेनध भादि 
शी भये दै. 

सूगयन्धनी, ( घ्वी* ) गनो बध्यते भनया 1 दन्धत॑सयुद्‌- 
शप्‌ 1 जिस्ते पु वाप्या आता दै । प््भोंको पांध- 
नेवा आऊ. 

स्गमद्‌, (० ) सग भदः ( पवः ) यसत्‌ । हरिणे 
निस्ते भभिमान होता दै । स्त्री. 

ुगय।, (द्ौ°) श्ण याति भनया। यार। भिस्ते 
पञ्पर तपटता ह । शिश्न \ भदेर । भावेटक. 

सूगयु, ( पु* ) श्ग+भसि धरये यु । हरिणवाला ॥ ब्रह्मा 
( ह्रिणके खरूपे श्वदा छिर काटागवा था ) । "गाल 
{ शीद्ड ) भादि एक श्रश्ारका व्यापार । पिआर्‌ । व्याध । 
शिकारी. 

अगज, ( ए ) एगाणं { पचता ) राजा । यच्‌ । पच 
भोकर राजा। पहु (शेर) “गेण राजप” भच्‌। 
हइरिणसरे शोमता दै! बन्द्मा । चांद। " गरगाह 
“शशा 

भरगठक्षण, ( पु). यणे ह्यं यस्य । हरिण बिएद्म 
क्षण ( निशान ) दै । चन्दर । चांद । “ मृगह्‌ ” भारि, 

खूगयधाजीयः, (पु ) श्यवधेन भाजीवति । जीव्‌+भव्‌ । 
प्ठभोशो मापे जिसका जीवन देता है । व्याध । 
रिद्यरी. 

अगयाहन, (९० ) गपो दाहनं यस्य ॥ हरिण जिषठश् 
कारी दै । शयु । इवा । “ धावन्‌ हरिणष्टस्य ” पवि 
ध्यानम्‌, 

गगध्यथ, ( नर ) भगान्‌ व्ययते भत्र । जिसमें प्रभरे 
पीर पुंचती दै ॥ यृगया । शिष्ठर्‌ । भदेर, 

गगद्षाव, (इ* ) भगस्य शाष=पोतड़्. ॥ मग ( हरिण }- 
कादा, 

गूगदिरस्‌, ( न° प° ) यगय ध्व शिरः भख । बिषद्य 
पिर हरिणङ़े समान दै भभिनीठे पचवां ठारा॥ 
*“ गूयशिरा ” “ गूगरदीर्यन्‌ ” ““गूगधीर्" एष्ट भर्थ. 

गुगथेष्ठ, (ए) गणेषु धे" । गरगोमे येष  एिद देर. 

मृगष्टन, (उ) गान्‌ दन्ति । गमो मारता है 1 न्याप 
शिष्ारी,. 

मूगाक्षी, ( लौ" } गरष्य एव अलि ( पुनं ) यस्य । 
दव्‌ सम्यर शष्‌ । रिखडा शूल हरिणे समन ट 
दिस्दा । इरिणे मान नेवोबष्यी क्षी. 


गणान, 
( २९४ } 















क 
शगाण्डज। 
4 व {@ी° १ ग्य सादत (न 
स ८ जन्‌ ॥ दहि | 
सगादेन, ( १०) क देर्णण. 8 (2. (1 
श 7 ना । 
शी प्यते सना १ 1 धुग्नय ॥ त नोती शता ( ६1 त्व 
1 ॥ स्निह्‌ ^ मूत्त. 
शेर । मेष्या. पदमोलश्तुक्ा मिदि व (+ 
भमापि, ( ° ) यं मति, (१ 
ध & पिप्य रति, (सीन) पएणणिष्नदत्‌ ग 
५ (1 श्वे भेष (1 ब 2.) रर, नी 
म र (निदे). ण ( धनय | 
(9 ॥ गगनस + अन्नैपि । तलाश फिर ८ 1 
,(ष०)ग्गःष्वर सतुनाशफ, (षर) शतु नायर 
५०८ । सेर. सद) पट्गनो एक है! | (णर)! ( व 
गगेन्द्रूघरफ, ( प° ) खन्द "9 + 
द श हप (की ॥ । 
ध टिषा रेवाखा पी 1 ७ । ५ 
पर व 
(ण) (भल) वक 
जर ध सङ येद्‌ मरयीनते। शद्‌, क्षोद ( शूराद्या )) तयार १ 
द तत । भमान मघ्रादीत्‌ व अमात्‌. 
{, ८ श्री, 21; 
च ) शज्‌+भड । भार्मन । साफकरना, भरी!“ व ८. 
४१ ह द्ब्र, ५ 
.पसघ्र का ) । भ्या मीर" तुर क, ( 8" ) +र । बनः 
द ॥ शद्णाति । शढति । शमर्दत्‌ | ८ 
‰ }. द । रिव । उवी पती खद, (गि) पक भग (ग 
पभा. (की) | वाणीम्‌” शी 
श, हिव ( रीर | 1 
भरण मारा) तु प स" सेद्‌ । मृणति १५ 
धि ध ॐ 
सणाल, (न° ) गगु+्मरन्‌ | त ६ 
“ नीए दो थ खदुमापिन्‌, { (न) | 
शूणादिम्‌, ( 1 0 मीय { 1 गन शुभः 
(ए + ( इ० ) शृणालं वियते भख्+थव्‌ ॥ ^ शरास | खदुलः मधुर ) बोठनेवास. 
( ५ ततः-समू.तघुक्तदेरे वा इनि ” । कमलमूखकीः त टन (भ € 
त ) मेवा । विषतन्दुषाख लल प्म) {त्रि}. 
र मू । भोर कमलोवाखा देश । कमर्योदी बर 8 व ५ ५4 0 
4 ) सभवे श । मरण } मरना । (बनी) व 
-खकनो उपजानेदारा मागनेदा उक समान \ (विर } शु हदयं मस । श 
(अ. 9 
सणासोच 1 शव ( सुदो मेन ) शति रेक ॥ म | दीक") पुस (य | 
शृतकल्य, ( त्रि ) ह ) मेश भपवि्वा ॥ पाव = 
क । मरनेवाय 1 क । शतकत्पप्‌ ॥ रः ध व व 7 
त्सा, ( छो" ) तो बरतो ् अ -गीलादोना । भवार उमर 
५ ) मरगया । मरीहुरं व चिर पर | य्‌, सन 
मे । “गृतवावाच या तानबाडी ष्ठी (भोर) » सन (दन ) । अिधाननडया) | 
नारी" श्वि त्रम्‌ _ न चति + भमाशोकमा 
इभोनि इते “श्‌ पेता ठि ६. 


मूतमीपनी, ( धर) पृत्‌ 


(रीन) । श्ष्प्यये, 
गृततिग्। बटुतभाफमा सुं 


1 ( ५५९.) 





२, ( इ} ९ दन । पदि स 1 पिव 
र) एषः प्रीतं (प्रगण्दुभा)। जरे 
फेरे पधे ण्ये) 1हैटनदृना. 

क, (त्रि) शे गाने धस्य । हएपित । प्रद्र 
सत ॥ जिनशापिन पवष. 

ह्वा (श्रि) दं द्व जगाद रोम यम्य + रिगह्े 

दोग, मान प्रगत टै 

नी ०१ दप्रतिन्‌ । धानम्द । हषं (षुरी ) 1 हन, 

हषर ) हादे । गरोपन । बुना, 

तद्र बरना भ्यान भार गरन चैर ॥देष्ते, 

रौन क्नो) दन्‌तषष्य {नन्‌ पिर । पिषठे माए 
-भष्र। दण (हीर) + गण्दीरिषा (ण्ट) 

तये परण । दए प्रकरष तेज । साधन, 

नौ पु) दितम्‌ । शरण (गवव )। अनुनी 

¢ ध्याप्य (षो देशगे शटनेहारा) । गकर, 

कोर) टेलोगेकःनत्‌। टेदुपन । करणपा ॥ 
 द4पतिष, 

(दद. (प्रि) हेतुः भनि भ्यरगवृषु । रेगृषाटा॥ 

५) ¶दाला षर्व । निदा तप. 

गण, (पुर) देः श्व भभाधते। भागवत 
1८1 हेतोः वा भागाग । शातमाणुतपत्र । पितुष नीरं 

पृष्तेतादटे। भपवा दुक) भागग (रोष) इ. 
ह भाद पाय प्रष्टि + लनवार दना | 

दिक्पा भोर ज दनािरोभी दष 
क्र भवुिषि भरि पिन, 

हि(न*) दि+मन्‌। सनै (पोना) । पूय रए 

का पिगाण (पाप पोह)। बरद तोम 1 गे 

11१). 

। (द, ( ०) टेय-तम्मय भषणे वरि । हनन्‌ | 

अष शटना दशना टै । रणाद । गन्‌, ॥ 

श, (पुर) हेममर्‌ पृरोर्स्व । जिगी पती धर- | 

दै । [.रदपर१ एच प्टार ॥ 

१०) (सिन्‌ तथं (र) पतु । पटर! | 

रिष ९१ शिवि) धष. ॥ 

; ॥ (१०१०) ट4्गुद्‌ गपा दष {भरर 
पट) भप (रोदकेरे सहनेराच्ठु (कत्म) 

सिक, ( इन) १ पिरिन मष्‌ सनव 

द भ्‌ पररह सतप १६२१९. 

॥ अम्‌-दराम्‌, (१०) एप्‌ रये (नर) 
1ए९१ र्द 0१२६. ८१. 1 
९, (इ. ) नय < भ इष्य चलो भ्न 

भष दभति 1 रर ५.८ ६८१। 1 

11111111. 


८९ " 1,111.31 + 





| 


मण 





¢ 














॥ 


दिमाद्धि, 
दय, (विन) दय । लाग्य । छेदक सम 
दरम्य, (पुज) हे (लवि) गम्यत 1 तिरिनमन्द 

बाट्‌ 1 रवितधच भुत ध्म । गन 
दरम्यजननी, (श्रो* ) ९ द। 
पाठी । सिवद. 












सादर (गेरी इरः) 1 सये) 
-ग्नम्नःः रर 


दष्टा, (भीन) द 
“द शो ठ" 
एष्दरथार्दी येष्ा( ग्या } 1 जवन शक्न 
उणो शुन ष्ट विषदी, 

4.8 /, 11114141 111 
गन नेद्‌ 1 रेषन्‌ ॥ भेरि. 

द्विपा, (धार) एभि सेररात् । (सन 

ददि, (धनन) केन । भुशम, 

टिनुव, (धि) हत शद कट 1 हद्व ॥ क 
11/11 
भातनेद्ः, 

हिम, (पिन) हि भ्य । कतए "४ 
परार, शत ॥ शोका ववि ॥ द 
परार्थ. 


चनद नद 





॥4171 31111. 11111 


कास्पहन्‌ा है) । तषा (नर ११४६)॥ 
सष्म्‌ भा ( ५.) 

हमवत, (१०) (िमपरेदुषनते र 1११ १६१५१४०॥ 
(कषतव (दरद दा च (क्ष चलन्त ॥ 
दिनदुषनि (िकिल्ससा ([०) ॥ षव्र 1 द्‌ 
(गरि) श्वरो शन्तम श २१५ एय 
पाविनी । रतीनदो । २१६२६४०) 

हयान, (नन) 1 
निन । दत्स्थत्ष्‌ भद दपर एन + ^ 
1111. 1111 

ध्व, (इ५)ष्ब १८२२१९३ १००.६०६. .) 

तेद, (९. ) 6 (भन) ४४८९ १ है 
मे जरर स्स षर गव (कर ध. 

धिच, (१. )ह१्९०) क ररेष्डे ५२ ३८६ भ्र 
(नो षक सर 1 र ५ ए" 4 जत चट 

हिद, (ग्न) एय्‌ । ९०११६. १ 









11.14 णद । चन 
शोष्डि, (९०) (षर मन्म 
शष्ेषद कर्द 


समाद, ९७०) दर + त + श्म ज दन्य 
चप् ६1 -4 ~ 1 ह "ए १ -स्मथ करन्द 
२१ ( ३.) 


|, # १, ५ 


मेषःपिन्‌, ! ( २९६9 


मेधाविन्‌, (९०) मेषाश्भस््ये धिनि । धच्छो 
बदा ॥ द्रम । तीतापी । मेघवाल {व्रि ) लिया 
शोप्‌। " मेधपेती १. 

मेधातिधि, (प. } मवचेदिवार रीच्च केगला 1 अर- 
न्दी पिता. 

मेधिर, (वि" ) मेपा+भस्तरप दद्‌ । मेषावास ! अच्छी 
युदिबदय 1 















माण्ड, ( पुर) मेश्य मड एक 
अंडही निषद्य भण्ड है । घ (* 
नाय होनेपर भेपहीञ्मा भर उष 
(शरणम). । 
मेद, ( ९० ) मिप्‌ । पय ॥ पैर १, 
विशेष । सुजान षीमारी । “भर्‌ ^ 
मेदधी, ( घी ) भेदं इन्त एः 
मेधिष्ट, (त्रि* } भतिरयेन मेधावान्‌ । शन्‌ । मतोर्तह्‌। 3 ॥ १९ श्य मीत रमर 
अव ग्ला जन विस न भूस्नेवाटी बुदि टे. सीमारी दूर हलो जादी है वद भे ध 
मेध्य (त्रि* ) मेभूऽन्यव्‌। पविग्र ( पाक )। भौर श्वि | मेहन, ( मर ) मिधते भेन । न+ 
(खा )1 “मेषाय ( याय ) हिवः” जो यकके ववि | जिवि) "श्रमेणि लुट्‌" भूष (म्‌ )1“ 
उप्शयैष्ते। ध्य (बदरा )। सिर ( सैएदरी सङ़दी ) | मू्रोतपर् । मूतद्य एना ¶ पेय इतः 
श्र दव (जं) (षु) । केतदमी । धङस्पी 1 मे, {(न<) भिर देवा भसस्य्‌। 
रेनना (क्षी* ). तस्येद पुनर । शुदा । धिरो. । ए 
मेनका, ( छः" ) नि+नर्‌। (सेरयामेद )1 एर प्रद्र / “नि ` ददता भरा "निवा बर 
गद चेद (द्री) ^ मेने" दन्‌ । हिमाल- | भग्‌ » भुरापा घ्म (मर) लपि 
_ सश्र (नत). मयस पराया । संबन्धी (१") “ 
६. { भीर | ध } ५८७२ 4९ दिम] सण्‌ 1 मित्र । ओर प्राद्र, 
सषि ङम्दा । दुमो । र्यत + “ मेनागुता ” यही भध. ०) मिद्ध वाध भण 
मेना, (धै) भिभ्न । हमातयपती। पितरो मपे ८ 1 ति ओर्‌ कप 
गागौष्व्दः (ली). भगत्य ॥ वणि । इष्‌॥ “पताति 1 
४ ($ )( समीः) ९ ४ १) 1 | दस्पमेद्गे बद उना पुय दै(ण र 
1 ज काग गार ॥ शश) " ॥ 8१ 
शगष्ेम्टेते शुर पपनसान १.१ व न ४ | 


छ दोसौ “प्य्‌” “मेषं ५ वदी भर १1 
मए, ( पि) म्नि यद) पशव्य । मापमेठायक। | तेय, मि्ायाः भवपे$दष्‌। पितौ ४५४ 
वि ॥.# 117 भीर बुदरेव. 
प्रर, (०) ति्दे। सपवतम उलन एह परैत पिपिटी, (शी) प्रियिगय) भौ, 
(ष्ट) जपय कद्र । श्लद्मबीमेधिरोय। | उषकी) दीना) ८ परियिताया एक्‌ 
~ रमय समश्ोद्य ध (गाद) पिव. देशना रागा (१). ; 
देरष्र, (ग) मेरो हम्‌+ मेद्य पीट स) गदिल । पशुन, (नर ) नणुयेन (नौपषम ॥ 6 
तः शो मो युटो एदा ग भागा (५ 
सेरमाशये, (१०) सरद मुभयं गयं । एद्वद्धमवु. शी ४५ 
मेटषट, (विन) नेदरथि ॥ निलरविवृश्नुत्‌ । निय 
रे 4 धद देरन्षक्‌।द्न्‌ । सग ॥ तउ, 
भेट (कण) विकहद्भ्यकन्टाय्‌ + नीद दृष ॥ क| 
ि क्रम 3 मदन 1 शन्‌ 4 न्त प्रना ्िरेय, ( पु) पिगपा ( रर ५ 
म्र्दु (ु- ) म्व, (मन्य) भ( दप स्वया | इई ज तिले उायना नक 
नन ष्ठगाट । बन्दन (कय). भ्ण (शष). + 
अनी 1 11.114 १ 
सज. (६०) त्िन्म॥ {27 ) ग्रा श्र | समन जान१८०द६८६। ४ । 
ग्वार वकनः कड स ( हन्तः) २ भन्द्न्‌ नी | व्यो, (०) ५५१११ द ति 01 
"कष नदर ण्क दद्र ददवव ज शद | रेण बत १ लन जव ‰९५८९ 
॥ कहत 


कम (यवे सानीहश्रोप ¢ 

न्नी भद पुष्तदे मेका भध भै। { 
वनाद, ( इ) वनौ भर्मन्‌ 

एष पदः. 


4 


र 








४1 (२९५) [मेष 
(ददे, ( धि" ) मोद्युन्‌मक । पुटा देनेधाया | मलिकसर, ( इ, ) मँखिग्मनां सरः मो टदै 





} कनच् ( नुदा } रेवा. 
-॥णे, ( न ) ( मोधूश्सुट्‌+भन) प्रुटकाग ॥ शुदा 
ड़ देना । चाना ॥ गट सोकना. 
कषिन, (व्रि } मोस्‌+मिनि+श्‌ ! मेषी एटा करने- 
„ खा ॥ स्था ( दिवदक } एराहुभा. 
१, (तरि* ) धदश्प-भदुवा इत्वं । निरदद ( वेव 
(ए ) 1 भौर हिन (षरम-छीय ). 
“ इङः, ( पु* ) युच्‌+णयुन्‌ । मोश (नजात ) । केटेप्र 
त ( कद्ली } । ठर पोमांजनं ( शुदौजना ) 1 देतण्य. 
चारा (त्रि }. 
; टेवः, ( न= } शद्‌ । धाद पितरो रेते धवि 
च्टेदेदो वुधाकेष, 
-ष्ापिते, (मर) एक प्रह्दी क्विओद भमिटाप 
(षाह). 
द, (षु* ) घ॒द्‌+पर्‌। एवं । पुती. 
दकः, (प ) मोदयति । परदू+गिचू+षयुल्‌ । शुरीडेता 
द । एष प्रषारषा साना ( षदमेद्‌ ) (ग्ब) (कल 
दभा) । श॒रा शृएनेषाय (प्रि* } ए प्रमरषा दोगटा 


कार). 

।दिनी, (धी* ) मोरी । धुदु$षिष्‌+धिगि । भग 
मोदा । भञवान । भरि (मालती) । सूषिश्य । करधूरी 

' भी¶ मरि. 

गोध, ( पुज ) धप्णापि । एजम्‌ । वरता दै ॥ 
त्वर । पीर । रोर. 

पण, (भ* ) धप्+स्य॒द्‌। एष्ट । दना । ठेरन ॥ 
षामा । माएना, 

द्‌, (१०) शर+पम्‌ । मू । प्ररो । भन । 
मैप्रमपी। परन्ति (भ्रम) श साधन (श्रथ) 
यदान्तमे भविस एष प्रक्र इतति । इ । दरी 
भाषि भामाय भनिमन। (वेमेरेटै शप्र रनद). 

गोदशदिग, ( भर ) मेदस शठि4। षट भारी भो 
( भूष्-ममः ) बा भार 1 मेस्पी ददा, 

ग्न, ( ९०) भोदति । सुद्रमिरू+सयु । धरण (दे 
एषष्रदेवादै) 1 सूमदे्परर्ष श्रषारर 
(र) भरे कतेदारा (धि) । (न्ति लेप). 

मोदति, (श्री. ) एदे भपमे एहिमाय (मर) पे 
पदा बरे व्दतैत हमेपर एष रषदा प्रकद्‌ । अन्म 
शमाद र्१। भारो षरि भागम. 

मोन, (मि) एुएणविक्न्डः १ नेद स्वि ष्ट॥ 

र भूशया षदा, 

नेत्डः, ( भन ) गुरोरस्य टर्‌ । सुखा ६. 

पिपा, ( ० ) मर पम्‌गे॥ पष+मर्‌ + 
प्म १ दर्पद रती । सुरूकरट 


----_____-_-~_~__~~_~_~-~___~~_~_-~_~_~_~-~~_~-~_~~_-~-~ 


॥ 
। 
1 


बाहार. 

मौञ्जी, (ल्ये* ) शम्य इयंच्भय्‌। दटिमूत्र 1 कनद 
स्त । तडाग ।व्रिहरी मूबदच बरी मयय (द्ग). 

मोजीयन्ध (न), (पु) मैय (मेम) दन्य 
यप्र । जिम दसी अप्त टै। दानरगङर्र । 
योपरीनद्ी राम! (मडीगन्प पमः पोरे स्थने 
रवी” नि स्टरमि 1 ठपगमैडया मपर (मन) “दिर 
मःशीबन्यन" सयति, 

मीष्र, (नर) मूदम्व माश्प्यम्‌ । सूदन । मे(1 
बाद्एन । ब्य, 

मीद्रस्य, ( इ" ) घुटटम्य युतः भवन्य+यव्‌ 1 षय षरे 
शारा एष युनि । युद्रल मुवि भैन्न 

मौद्रीन, (न ) शानां भवन रयं । मूष रइ. 
गोभ्व सेन. 

मौन, (भ) सुमेर । पुपेपना । भदे ष्यतमे 
हटि होना । “उदरे, अपुमे, वष प्रथवे, दरनप्मे। 
क्षमे, भोजनम ष दरगु मनं मदर्‌ भूष. 

मौनिन्‌, (तरि) भोनं भलि भव्यकदनि । बशर 
दित ॥जोशोकमदि चच । नुदरानेद्त । मुनि (षर) 

मीरजिकः, (प्रिर } युष्जरदनं दियं भष्व+टस । दुन 
कट्नषमेश 1 गदा बजादे वभमेरमः 

मौ, (१) मूसंस्य शष तथपत्‌ । भूर्न । वेद्दा । 
भरता । पूनम. 

मौर्या, (र) मूषो (का) तग्रा निन्भर्‌ । 
भूरे वेद तानापे तरर षह । टु) बदु 
गुणे । बमनगा भिर्ट + भञनन. 

सट, (परि) मूञ रति भूदतो दम्भ्‌ + दषते 
कनका वः मृग्यो दलभष्सः । भनि भदे नर्व 
भरिष्ाभूल अभ्रा । पुरा । देहे अन भान्‌ 
(रीतर्मभारि)। ष्ठ बर । वप रेड 
रर स्तौष्मङररेदर 

मोटि, (६०७०) मूृन्स भरूएभर ऽय्‌ । भृष्दे शश 
शरेष्ठः । बृ । सयौ । सिहर । दुर (८४) । 
एंरन्देत (स्पेदृ्‌ वथ) म्म्‌ शठ । कर्द 
(ष) ष गपि (भन) 
भ्म, {नर ) सुदक्स्यदरं सरं भद्‌ शुम {सेष्द) 
के समन रिप {देर ) । "मदे प्येदन्डय थो ९ 
से बराकनः 1 र दुर्‌ । नुन ०-च 
ह्पश्त षन“ ज द घ्रमि रिर्य ० 
हस्ये दा सरति 1 समतन्दे दद टु्ज ङम 
बर हु रम ए्पर्व दर्दर दष ५८ 
{शोश्डा शे) (नरे भेह न वरत्‌ 
भर शद्रः भरर्दे प्त भस्द १, 


मै.) 





भह, (व+) शष (ग-मररर शते) तेल श१ 
कन्‌ दुह्रे दरोदेभवरो तेतेन 
प्ररो भरणा 1 ररत ॥ उड 1 गदी भदै. 
घा, (भभ्याग) बर २ (न्प) कदन ॥ किदे 
सना 4 श्वान प्रन रण सैर! नति । अन्‌ 
प्र्‌, पयोजनजोदना । इष्टा कना । पमार । सन्ना। 
शार शोट्ग। मटन अदि स्णना॥ मु+वन ग 
येद्‌ प्रहरतिचे, 
प्रकषण, (नर) प्रष्टु । भपोनन (जोदनी)। 
रीदरण ( शक्शक्रना ) 1 तोत । गद मढ षा। 
(मरन). 
पद्‌, शोर-भूरा इृट्ना-वीगना । प्ता भार शन । 
प्रदे । भपरिट. 
भ्रदिमन्‌, (१०) गरदोमोतः॥ भरहुकममिन्‌। भरितः । 
गृदुतव । शोमटयने । नाष्य. 
प्रदिष्ठ, (प्रि*) भरिरायेन गयु +शयन्‌मररिगः ।बटुग 
प्रोमर । बटु भुठायम. 
श्चियमाणः, (प्रि) यदिव भा+ानम्‌। भूलयररय । 
भराहुभाद्य । मरनेपद साया. 
भान (श्रि* ) मैन । मदन । मैय म्द्रनिमुक् 1 
ग्यानिवादा । जिर यीं शव हो शुश्च । दरया दुमा । 
रान । विष्य ( धद्वाहुभा ) । युदा, 
म्छानि, (सरीर) म्यान्‌ । कान्तिशव ) मिन होना । 
शरभा जाना, ८ 
म्छानि; ( ती ) ( म्तरकिन्‌+नि ) उुप्टाना। शय 
होना । यक्ना । उदारष्टोना. 
म्टासु, (निन) म्मम । इद्रयाया हना । पटा 
होगा । थक गया. 
म्लिष्ट, ( न° ) म्ेच्ट+क । ति + अविस्पष्ट वाक्य । 
वद दवन जो साफ़ नरि ) देसे दचनवास्म भौर धर्षा 
माहुभा (त्रि). 
श्च, भपराच्द ( बुरा वचन बोखना-साफ़ न बोलना-जेय- 
विकि समान बोटना } वा चु उम” पञ्चे भ्वा° पर 
अक ° सेद्‌ ॥ म्लेच्छयति-ते । म्डेच्छति. 
श्लेच्छ, ( पु ) म्ेच्छ्‌+धन्‌ । भपशब्द (बुरा ववन } 
तिगरी हु बोखी । “ठच्छो इवा यद्पशन्दः” इति 
, शविः । "“कर्तैरि धन्‌” पामरनाति ! गीचजापति भौर बुरा 
श्रम शृरनेवाठी कौम (पु* ) पारत (गुनाहगार ) 
[ क (कशत, शवर पुखिदादि )। दिल ( हीण ) 
नर). ध 
भ्लेच्छकन्द्‌, (पु ) म्ठेच्टप्ियः न्द्‌: । भ्टेच्ठोक 
पिमा इन्द ( जड ) । टन । रघन । पियान. 


११९. } 







ल (न) स 
1.771.211. 

व्थ्टदेदा, (1 ) गने न 
द्रत सते मो के चपा 
वृह 

भ्येक्छगुग, (मन ) च्य 
हेयो सनो सर दुम । श 
"114 | 

स्तै, इतिवि काना धा शनत 1 
युष्या, भान परर शार भतत्‌ यै 
गी) मभ. 

भ 

य, (५) याड। गदु का) ४. 
( जाना) । मेर्म (का बहा) श्ण 
मता (जमित) {त्रि ॥) ५ 

यदम्‌, (नर) कं (मैनं) शी ह 
16 (र) 
मागण मगपिम्यं 1 दिनी भोरं मध्र 
बमदारी एष्य वीमागी. 

यल्‌, पजा कना । शुर भार प द्‌ 
भययधन. 

य, (पु ) मयम ( बश+मेनि पर + 
एष र्ठ देवला ॥ उद दपर { मि 
श्दक षर. 

यदाकर्दम, ( §* ) मसपरिकः दमः) ५॥ 
ददम । “कमर, दती, कद्र, रता 
समाग ( धकर चितना ) मिला केण 

यक्षतद, ( धु ) गदां बघषः भै 
निवास रेल गरक । बर १ वेदम , 

यक्षपूप, { ऽ“ ) यजते (नने) यो धः 
ज पूजनम उदित द । सररप ॥ धन ! 
यक्षराज, ( प° ) यक्षाणा राजा । ठ्‌ 
सजा । कवेर । “यक्तेषु राजते” शर्‌, 
श्ओभतादै। दु वि 
०) यक्षप्रिवा सत्रिः।, 

व ( । कर्ति ( क 

पूरवो रात. अ ध 


यक्षवित्त, (= ) वसेम ५ 
समान & अर्थाद्‌ धनन केवल र {ल 


परस्तु कमी कामम नदीं खता ् 
य्ामकः, (न्‌ ) याणं ममर ९।। 
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र ( खी } ( मक्ष पन्नो ) यकष घी । इदेरद 
वा नाम है ॥ गौ सेवम रदनेवारी चरे लौ. 
प्नी, (शीर ) यहुमाणे इन्ति । धन-टक्णीप्‌ ॥ 
मकि रोगदो नाण कती दै 1 दाका 1 दाख । फिसमिरा. 
न्‌, { पु* ) यक्षू+मनिन्‌ । रोगमेद । एद प्रहर 
पारी । मिरग. 

२, ददता पूजा करना । दान देना भोर बद्र रना \ 
वा* उभ* भनिद्‌ । यजति-ते । भयाकीव्‌ । थय. 
ति, {ए ) यत+भतिच्‌ ॥ एद्ध भारद् याग 
: यत ) । ““यजनिषु ये यजामहे" एति शुनि. 
"न, ( पुर ) यज्‌+स्युर्‌ 1 होता भारिषे मध्र पडकर्‌ 
पिपर षी भादि दाखना । यज्ञ । बाष्रणङे एद कमेरमेते 
एक । “देवयजनः"” देवताश यज्ञ रनेवाया (प्रि }. 
मान, (० ) यभ्‌+शनेन्‌ । होता ( परेटित } 
आर्मो नियोग षतेहारा । पूजा ष्रमेादा । महं 
अरिके कणेवाटा. 

विद, (४ ) यद्या ( ऋतसामभिम्ानौ मच्राणा ) 
प्रहिपादषछो वेद । शक शीर षाम भिक्त मरोर 
भतानेश्ारा वेद । षट ए गीर शृष्णके मेदयेदो 
भरदा दै. 

गुत्‌, ( न* ) यञ्‌+उति \ कर्‌ भोर सामे भिच्च पद्‌ 
विभागते रित मचरपिरेष । यजेद्‌, 
र, ( प* ) मन्‌+गावे न । यह दाय । ढिदी प्रष्ररदर 
भेरा. 

हपट, ( प" ) यहद प ( जिषी यमं ष्णि 
जाती दे ) । भभ । घोडा \ छाग । बकरा. 
हपुर्प, ( ९* ) यशरपः पुरपः । गदरहप पुर ॥ 
ग्ण. 

तमूपण, ( पु* ) यहं भूषयगि । भू्+गिच्+स्यु । 
श्वे । कितरीहुरा, 

तयोग्य, ( प* ) यते योग्यः । उदुम्बरप्र वृक ( इदे 
लध्ि यमे भम भाती ह) । यङे टाक. 
छपटी, ( प्ौ* ) पहाषो ही । यहे चिये भेल । 
शेमटना. 

एषराष््‌, ( प° ) यहस्पो वटः । यत्लम्पर एष्य । 
भारिवराष । भगवान्‌ भवतारपिरेष, 
शषा, (९० ) ६ द । यहस्थान 1 यस्थ जगह. 
एषत्र, (मर ) सए पोग्ं ददत बा सूपं । रष्डे 
दयक । वादे विदि सृषदर पिरट्था+ उरदन। 
यरोपवीत । जनेड. 

एश्याणु, ( पु* ) सहस्य श्वाणुः + सद्य एम. 
ङ्गु, (१०) रहस्य भग्र { हाभनर्देन ) शसि भ्य 
भष्‌ ॥ यदुम्बर्‌ (गूजर) ॥ छरिर (रौरषा द्रत), सोरदत 
( पद शहद मोद प्तोसे यद र्म्पद्न दं टं). 


(४५९ ) 


वि, 





यष्ठान्त, (ए }) ६ तर 1 धवय । यही समम 
ञान ( न्दाना ) यहद्य रेप. 

यक्षिकः) ( पु* ) यतत ( यरं } सध्यतवेन भसि अस्व 
(यन्‌) \ परार \ पठार दरष्ठ ( इषदि रहितै 
यहमे शमथाती टै). 

यक्षि, { त्रि ) यहाय द्वितः} घ। यङ्क ष्यिभष्टा1 
यके कामके लायङ़ । द्रापरयुग ( घु" }. 

यरियग्रदेदा, ( ९० ) भमै 1 “वहस्य काम दरमेटायेर 
देश । जि देशर्मे खमावये हष्यषार ( दिठ्डल ये } 
रिण विचरता दै ” षद देशा. 

यतनेभ्वर, ( १० ) थह प्रवर्तयिता {धरः । यछ ध्य 
नेष्यं पिष्णु. 

यष्तोपयीत, (नण ) यशेन रतं उपवनम्‌ ॥ दशे 
संस्कार कियागया उपवीत । यशू । उपनयनेर्पष्र- 
रे पिम कियाद्रभा रिदिरा छदे प्रुषा श्वे केव 
दटिनी इषि भोर षटटश्रण एष प्रष्रप्र व । 
जनेऊ. 

यज्वन्‌, (ष ) यश्+भूले कमिप । पिधिपे ह एएनेदया, 

च्‌, दल-गोरिरा कणा । भ्वा* भार भद्र तेद्‌ निरा 
शनि \ यतते \ भयगिष्ट. 

यत, (प्रिर ) ययू+् । नितेष पिया गया । रेष्ठ वा॥ 
वमे रणा भा । शाशमे सक्ता दा । बरा षष्ठ 
भा. 

यतस्‌, ( भव्य } पदू+तनिह्‌ । सत्यात्‌ । शिते ॥ 
क्योकि. 


यतम, (श्रि) एषां मध्ये य" । रद्+ध्नमव्‌। एमे 
एक्‌. 

पत्नि, { धि) सतं सरे देन + मनरो दयाश्र- 
नेवादा. 

यतवत, (धिर) सतं रे वेन । निरम्य पर्व श्लेष्या 
त एारनेडाला । इष्रारपर रनेदात' 1 

यतर, (प्रि) भरोर्ैष्े दः। हत्व्‌ । एव सेनि 
।. 2 

पतारमन्‌+(चिन) उतः भःम सस्य + भपरेषोषत 
कृषनेदःला । इटिददोभो रोषृदेदट, 

यति, ( पु } रमते मोब । यठ्‌+न्‌ 3 मो ( न्यम. 
श्णते शटना)ढ ध्थि रत्र कग टै। दतमज्ड॥ 
गम्य + “म्द च्व, रम्‌रच्न्‌" ग्ठायन 
रस्ज्टी टे 1 एन्दोधन्वरे समह्‌ थमस स्सव१ 
केतने रयरबा ष्टे (दरम) (४०) १ (रा 
येष रहिए) “स्द्चपरि न सलग १ विद 
९६८८४). व 

् ^ / 
ह + 


यतिन्‌, ] 


यतिन्‌, ( प° १ यमनं-यते । यम्‌+ । यतं अनेन । इनि । 
विघने शन्दियोशनो दमन किया है । संन्या्ी । परा 
` छेक । विधवां ( वेवारेदी ) ( घ्ी* }. 
यछ, ( पु ) यत्न ॥ लायास 1 एोशिश ) -उदोग ॥ 
दिम्मत। वेषि एक सरद गुण (जो प्रश्ति, 
„ निदि ओर जीवनयोनिमेदमे तीन प्रकारका है )। वद 
भासाद्च युप है रेखा मैवापिकि षते है । 
“विश्च गुण दै" हास्य भौर वेदान्तिर्ओ्ा मत दै, 
यत्च, ( भव्य" } यद्द्‌ । यसिन्‌.। भिपरमे ॥ जदं. 
यद, सेफोरन-मिदनेना । षा० तु उम° पे भ्वार परण 
शद" सेद्‌ 4 दिव्‌ ) यश्रयति-ते ) ग्रति, 
यथा, ( न्य ) पदू+्रचरि थाल्‌ । येन श्रकारेण 1 भिर 
तर ) जित प्रद्र । अते. 
अपाक्ष) ( भन्य }) कामं अनतिकम्य । भव्ययीर । 
इच्छ भवुगार 1 खाष्ठन्य + यपेषटता । मरजीके मुभ. 
ज्डि। चाने, 
यथायथम, ( सन्यर ) कमस आनुस्प्यं तस्य धनतिक्मो 
| भन्यरी० ॥ कमातुगार्‌ । धिलिलेवार्‌. 
दथारात, (धरि ) जते ( समयपिरेषं ) भनतिकम्य 
सपन हत्‌ भय भलि इगि गत्‌ 1 तेरा पिदा हुभा 
विप्रै रा।मूहो भमी । पेण, 
अदात, {सष्यर) तपरा भगतिकम्य ) गनगियत्त 
मन्दरः १ ददा । दीह दौ ्रिगव्हुघ्ार्जषास्यहीना 
श्प है वेदी एना । ^ यपययम्‌ ^ पी भष, 
दार्थ, ( धम्य} भप भनरीकम्य । भम्ययीन । भैक 
भनुगर॥ दष ३। द्या । शष । अवैद्यानद्रटना। 
शदशक्य । ~ भव्‌ ” गय । रच (त्रि), 
सन्दा, { भस्यर ) धरं (वोम्यता) भनतिङम्य 1 भव्वयीर। 
गदरोव्व । यते माशूये+मन्‌। सयमूतादापं (तरिर). 
यदव, (९०) वप (यययो) करयति । 
कणैकभन्‌ । यो दौड पवर्ग च्नीदै 1 भट। पल । 
शश्र. 
अदारहटि, (भभ्वर ) छन्ट- भवुष्ण्यम्‌ । भनुतप्यै- 
सम्यरन 4 श्व अटगर । ट ष्दय सुदा, 
इदग्र, (भस्वर }) दकस्य भनुग्पन्‌ भगय्पीन 1 
> + 3112.2 
पम्स्यत, (भस्म ) सा (देन भ्ये) स्यतु कणं 
क्वन्‌ 1 तमे श्ट शाद्व दम" रषः । केम्न्व 
कन्दर ॥ भन्दा दवे । भवर कथ द 
(°). 
दद्य, {भरन} ल्य भन्न । द्रव्यय 
शष्ट" अ दर्‌ 1 स्ट चदु 1 श्र्ष्टन्यु | 
कन्‌ = करव । दव्य कटू ^ दे ^ 
[.+ ^ 
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यथोचित, ( अन्य ) उविततस यी 
न लौघना। जीवि ! ययायोम। भ 
(ति).. “ ( 

यद्‌, ( ननि९ ) सर्ेनाम जो} यमद्‌ (पतै; 

यदा, ( भव्य ) यदश । पसन्‌ 3" 
जव. 

यदि, ( भव्य" } यदू$पिनूिलेग । 
जो । अगर, 

यदु, (९० ) ययातिरामा्य बग {प 
शीहजीफा अवतार हभ )। वत र 
बहुषु तय छ्‌ । मुके व॑ हम श 
(ब वर). 

यदुनाथ, ( इ° ) ग्लो नायः) भ | 
करनेसे } । शरीरभेद । ¢ मदुशी " ९ 

यदच्छा, ( घ्री ) भत्‌+ष्छौभराग) 
सैरता १ भपनी शद्छाते भवानए । शपैन । 

यद्च्छासंवाद्‌, ( घ“ ) यष शाप 
( अवानक़ ) शनत ( ए १. त 

यन्त, (° ) यम्‌भतृन्‌ । शारपि 17 
ओ ाभीको पाठमेराण) वमत (१ 
र्गराला (प्रिर }. 

यश्व, (न भ यभि+भय्‌ ) यभन (रे 
सान । उथोतिकी देशने मापन ॥ 
प्दाषै कला ( कल ) 1 ए प्रहकषण्‌ 

यक्गह, (नर ) 4 त । श्रण्य। तैन 
चट । कोषृषद, (न 

यद्ण, ( नर } यभिषयु{। िषमन। ५ 
चाना ओ बन्धन { शोपन। ) ) “ ९ 

श्री ) र्‌, 

ब {19 ) यदम 1 पिठ) = 
कियाय) कौततिपरा गका। कनी 
नान साया शवा, 

यम, ्गुन-मोगकरन। । म्वा १८९ ॥॥ 
भवान्नौ, 

यम्‌, उारति। हरता + मा 
प्ट । भर्वन, ५ 

यम, (पुर) अम्‌चवम्‌ । [ 4 2: 
ससय ( नेते तद्वा) भ + क 
भवतत ( सुतः ) 4 जम्मा "११४ {- 
भ नृरे र्म भ्ुनन द्य १ 
कैटवुमः दशय दिम ३ स 
मै श्ष्( (1.11 , ५ 
(<) (न) ( म) 
7111 । 


॥\ 


4१० श 


ि,] (५५१) [ योद, 





करि, (पु* छी* } ठेरासे पवशन भोर दवाय | ययन, ( पु* ) यु+सयु । म्द 1 उव दरशल) षर 
-्माण ष्ीगरे पुरी. ब वेग। जोर । बहूव अन्यौ चलनेद्य पदा ॥ 
ब, (त्रि दि" वर) यमः ( एदा, एश्च ग्भेदद- | गोधूम । शद्रा । वय गति । तुर टेग 1 दग्ध 
४ ) शन्‌ जोयवे । जन्‌+ख । एकी वमयं एषम | (प्रि* ). 








त्पषहुष दो ) (चरे). ययनप्रिय, (न° ) ६ व° । यषनोश्च पिपरा । मेष! 
हम, ( पर ) यमस्य मः । यमप त । यमद दरवी- | पिरव, 
म पात शास्मजी ( रिंग्त श दरटव, ययनानी, (ली) स्नाते शिपि. + दीर-षदुकर्‌) 
द्वितीया, ( शरी* ) ५ दन । कर्प (स्तङ) के! यथनोरी दिवि । वुरदना दाषता हिमा. 
परमप दिवीया (दम). यथनारि, ( प* ) यवनस्य भरि. । यशदं हुरमन। 
दनि, ( प* ) शनिपियेष 1 एक प्रारस युगि, धरोहष्ण, 
धानी, (श ) यमः पीये घम्‌ 1 यमा बाम, | यपनिका, (परी° ) शुषटिन भगदा ॥ युच्‌ ॥ 
शयान + यधि नगौ. भो । मे मिवे द । इनत । स्ना 
(स्‌, (नर } यम्‌्युट्‌ । भेन । बापना भीर्‌ दटना । व ) बुध्ुदयष्‌॥ वदरी सम भयव 
“ यमयति ध्यु ^” यमराज ( पु* ). ४ ति = 

४ यथमभ्य, (नर) यद्ट्ति प्रप्य दम्य ज मदे मर्या 
साज, (१०) त । (कोद) यमो राना।| विदा मप्य दं । र प्रप्रष शदाद्य प्र, 
यभो नियमपर षटनेदाण शा । र्‌ गमा । | यस, ( भ* ) वु$भन्‌ । पग । दुग, 
न नौः ५4 11 ष शः 
९ 1 प्राम) “ममो णोभा टै पम (न) ते (धिषे) कुन्म्‌ । तयन 
ल, (भ. ) म्‌ (रों) शी । सम । दुन । वि एष प्रष्पा दषयदवं + लद 
णो । हृ्दादनस पा पद । ^ गरन ^, = | पपिषठ, (पिर) भतिरदेन दुर । पुन्‌ । सर 
पाहन, ($ ) यमे दाद्यपि ( स्थानात्‌ स्थानान्त) | दत, 1 कताजरन्‌। कटवा । पटमन्‌ 
४4 प भिवन ४ यमश एक षणे | द्य, (१) दनो भाते कोक्रए्द्‌ जभ भेत 
ध (४ जातोहं । मदि भना। बमा. | नित + वपुतः भद्रो भब्द मनत शृण्व 
रती, (भ्री*) शच्टी भपरिमान्यं भनमा बम्‌+ 1 4 क, 
क्रे ह्यु भतम्‌ । ओ भारो मन्दो एर | दरेएत सजा, इदा । ह म क 
इत दै । भगमोदा । यमानिद । भगपेन । भदन. ~ ह 
ना, ( ली„ ) म्भनम्‌ ॥ कतै नट 1 सपना | पराव, (पण्ड द म (न , 

(1 ५. 0, 

मदी । पमे बदिन । पूरी षन्या । भेद दुगो. ब. 1. 
धाति, (प) घल ( बोः) राति ( एव) | दरात्‌, (गर) भश्कभनमूय-ने कुष ५८१० भ 


गदि. भस्य + जिद दरि तमान पिद । नदुदषर | र्द हभ "स्य३" शस दृण सनद १९११४. 
पृ्॥ एष गडा (शयते वधि भन्दा देवपानीरो | भाषते । म्री, 

किकटौ शी, चको चोर इव एषे शरप्ण देर ए९- | यरास्या, ( भ ) एते £~ । रण्सद्‌ ¶ दशन ॥ 
शमर शनै णाना भो भने हामी ह्मि । शादि जन्य भवर दरस हारय (ति). 

हा, पीते दिददोतै निन्दाद्‌ पृष्शो रज्वदहकनमे | दतस्य, (14) ससद ए) "व~ ~ 


तलो हमा }. 1 टै । रश्दशा । निनि" (स द अरर । 
यु, (९०) शाण्डि ज भपमेषष्ड्हाप्दा। तिरोल 
अगदान्‌ पोत, "कटो, (इ) स्ये रर१। दद । द्द, 


प, (स=) यु्भव्‌ ॥ ४] । “पर्दे द स्पयोदे पते रद दरः । दरद हेतेर य (7,) ९4 कन 
प्ते है । > वित्वे द्दभोट्मग्य ह्र्‌ रते. रमै (रर्‌). 

पश्य, (५०) सश्र भवे केकर द्द्‌ प्ररर भः, दरोटर, (न) शत शर दलशः रमक + 
1.3. दर) उदरे ॥ कषर ^ नि 


शच* ५१ । ^ 


ल 1 
युग्य, ( म ) युगे भदेति+यत्‌ । जि्के साय जूता लगाना 
श्ाहिये । वाहन । सवारी । यन ! “जूटेको उडामेवाख 
` धोडाभादि. 

युच्छ, प्रमाद ( भूलना ) । बरवा हना । भ्वा० प्र° सक० 
* सेद्‌ 1 युच्छवि । अयुच्छीव्‌. 

युज, सैगम-मिरना-चडना । सु ° उम ० पे भ्वा० प० सक 
सेद १ योजयति-ते । योजति, 

युज, युति (शुना } देधा० उम सक° अनिद । युनि 
; युके । ग्युकै। भये । नियुनक्ति! अयुजत्-अयेक्षीदः 
भयुक्त, 

युन, गयुःलऽना ओर समाधि खगाना । दिवा अक० भ~ 
निद्र ॥ युज्यते । अयुक्त, 

मु, ( ष॒" ) दि० युज्‌+किम्‌। समाधिवाठा । युक्युज । 
२° युक्‌+करिप्‌ । सेयोगवाला 1 मिलाइुा ( नि" ) युड्‌. 
युञ्जान, ( प°) युज््‌+शानच्‌ । योगविसेषवास् । भावनाके 
साय सम्पूरणं पदा्थीको णात्रहारा । ““चिन्तासदङ्तोऽपरः 
सोगबिदयासे सव डु जमरदहारा योगी । रथसारयि ! गादी- 
वाय 1 ओर विग्र (ब्रह्मण). 

यत्‌+ ( दीप्ति ) चमकना ॥ भ्वा* भार भक° सेद्‌ । योतते । 
योतिष्ट. 

युत, (व्रि* ) यु+क। संयुक्त । भिलष्ुभा ओर न मिगाहुभा. 
युतफ, (8०) युश्फ । युत्त बा । ततः सरथं कन्‌ 1 
संशय । रकः । युगः । जोड । ज्ीके कपडे टा (कि- 
माव) । पे भगेका भाय । यंुकधनं । ददेज 
( दामे ) ) मेभ्रीकरण । दो लगना । संयुक्त ( भिरा. 
दभा) (तरिर). 

युतषेघ, ( पु* ) पिवादभादि्मं खाय दैनेशायङ चेंदमाके 
खाय पपद्दोका योगं ( जुटाना ). 

यख, (मर) युष्+क। शद्भादि चाने व्यापार ( ष्म ) । 
र्द्रा । संद्र. 

युध्‌, दुड-ख्डां शटा । दिवा* भा* गक* भनिद्‌ । 
शुष्यते । भयु. 

युषर-पा, (शीर) वुधककषिप्‌ + वा टाप्‌ । युद्ध! जग 
ररा. 

युधान, ( पुर) यू+दछनन्‌ । टटमेवाटा । शव्रिय, 
यु्िष्टिर, ( ३०) शण { बडे) पयर “तियय 
ष्व" इनि शवम्‌ ॥ छ रमे स्थिर ( द्यम }। ग~ 
120 

युमिधण, (निना) भनि ( ननिन्यना ) ) धरर 
मन्डेद्‌। बैत अवीन्‌, 

सुदानः (३५) शकनत्‌ 3 इद 1 धपदनामी 
दरव हई दत्‌ + दिक. 
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युवखलति, ( छीर) युगीः एव षी त 
ही विस्य यनी है । एरक रेगनैर 
वुवकरती" वी वर्थ. 

युवति-ती, (बनी) । युवनत ध + 
छी । जवान ओरत। धुवम्‌ । धै" ए 

युवन्‌, ( निर ) युकनिन्‌ पेष गहु मच 
बरवाला । जवान 1 सीट वरिष "रत 
म्तर तण अर्यात्‌ “जवान” कशाजता 

युवनभ्वि, ( घु* ) स्वे इया आपद) 
एक राजा. 

युवराज, ( प° ) धुैव रायाम्‌ २ 
यजा । राजा दायक दु सम शत्व 
( राजकुमार ). । 

युप्‌, भजन ( षेवा करना ) पर ष४" 4 

अयोपीत्‌, 


\ (धिर ) पमि । भवाम ध 
भ ॥ ध कृद्यस। गह दैगे 
कवाट. 
यूक, ( इ घी" ) वूभप्न 1 मन! 
( स्री*) यप्‌ ४ 
यूति, { ली* ) युषिन्‌। नि" । सैरः 
मिलाप । मिलाना. (क 
यूथ, (च ) सन्य" । वष । ए 
एक्जार्तका समूह । समूह. अ । ष 


यूथनाथ, (९० ) $ त° १ द्यगचय 
ली सर्र + “यूप आदि श्यी क 

यूप, ( न" ) युभय । ० । ठ्षः। 6 # 
नेढी खकमी । सं्तार एग एव 
कासंडा । गोर यशर समाप पिह ( 9 
नेङे विये एक संम \ जयलम्भ। मठर 
(इ). 

मूष, (मारना) भवार पन 
अयूपीत्‌, 

योते, (न° } युष्यते 
दाम । सूट साय दल कपत > 

मावा धैमेग। 

योग, ( पुर ) वुम्+मवाद्‌। पर्‌ । (क । 
मा $ दयः ॥ बर्मारिथाए्य ॥ ¢ गा 
ध्यान । “पोगभितातिनितेपण वनाम (८ 
हार श पिषवोते मनद शतिभ + 
वन्मा भोर रम्य ९४ एनः 14 ौ 
च्ल ॥ प्रिज्म भादि । सतः 1 
श्ण ॥ सापदोग. 


चर ३ 


शमेन । इ 
कतेन 4 ॥) 


१} 





भेत, ( न* ) रार दुं पिततं यस्मात्‌ । रस्ते लोटूके 
वे पित्त बिगर अता टै । एक ्रवारडा तेग । “कपि- 
त्‌ भवेत्‌ शास.” इति वरकम्‌ 

. गोक्षण, ( नर ) ९ प° । ष्ये ( लन ) घ ददाना । 

रावण । येह बाना ( निक्ख्वाना ). 

" एटि, ( की* ) रवण यिः भयाः । जिग खना 

बेल } टार रेगगरी हो । मंजिष्टा । मठ । “र्थे 
"य्‌ यही रप. 

मे, ( पुर ) रानां बगेः ( सयुहायः ) 1 स्रव रेगवा- 
मद्य समूह 1 दाडिमि ( भनार ) । किर (केतू )। 

रषा ( स ), बंधू, हदा ( हरमे ), जदा, युरुम्भे- 
¢ परल, मिष्ट (मरीठ ), बौर भस स्मसमूद. 

शटि, ( घी") ९ । शोहट्ै वा । देवते फिया- 
{आ एक प्रकार उपद्व ! सून दारिश, 
, सरोरा्, ( च ) कमै । लार कमङ । रपय. 
श्सर्घप, ( षु* ) कर्म । रानि । रविद्या 1 रषी. 
सार, ( न*) र्तः सार. भख 1 णाठ सारदादा॥ 
रक्तचन्दन 1 लाल भदन ॥ धम्लवेतस ( पु* ) भम्णयेत, 
{सीगन्पिक, ( न°) करमे* । रर्णब्ार । ताड 
रेगवाटा ण्मत. 
शष, (* ) रके भक्षिणी यस्य+पच्‌ समा* । जिगरी 
शात भलि दो । पारा 1 मीटी भावाज निद्धटनेवाला 
स्वूतर्‌ । महिष (प्रिमा ) । चद्योर ॥ ओर सार ॥ लल 
-भंसष्ाटा । क्रूर ( चेरम ) \ ओर जन ( भ्रि* ) शप्‌, 
ह्नाद्ग+ ( न° ) रं भगं यस्य-यस्मादरा । पुम । कसर । 
मेगरप्रद ( पु ) प्रवाल ( मू ) (पु नर) । मङीट 
(म्नो). 
तिः, ( स्री* ) रभू्‌+िन्‌ । भ्रमन्न दोना । प्यार होना । 
भुम दोना । मनोदरता ! भासि । भक्ति । युदम्दत. 
कषा, ( श्वी ) ररेव+श्न्‌ सत श्वं । शुग्रा । रषी । 
एकमपि. 
स्‌, पाटन (रक्षा फरना-बदाना) । भवा राङर पण्येद्‌1 
रक्षि । भरत्‌, 

दःस, ( न= } रफसां ( र्टमानां } सभा 1 रर्यो 
समूह. 

कः, ( त्रि ) र्‌भ्युल्‌ । रषा ॥ रकाङ्रेवास्. 

पस्‌, ( न* ) र्यते दिः भस्ात्‌ ॥ रस्‌+भपदानिऽगुन्‌। 
जिसे यज्व; { पौ धारि ) ग्थाया आता हे । रष. 

क्षा, (क्ली* ) र्भ-यप्‌ । रण । धवाना । भन्‌- 
खाप्‌। जतु ( खल ) + भोर भख ( साया) (श्री) 
रमन्‌ । रदक । बचनिवाया ( धि* }. 

क्ाकरण्डः-करण्डड, ( पु* 4 नग) रादाः एरण्डस्-क्‌ 
रादा करटक ( गंडा-तगीन ) १ एक्‌ आवृ टोद्री, 


(५५) 


{र्‌ 


रद्षापत्र, ( पु* ) रकाय पप्र अख । जिका पत्ता रक्षके 


दिये हो । भोजपत्र दृश । भूर्पत्रतः. 
रक्षित, { प्री* ) रभ्‌+कर । र्षा फियाहुभा । दिफाजत 
क्रियाया. 
रधित्‌, (त्रि ) रसश्‌ । रष्वा ष्रनेवाता । मचनेवाल्. 
रक्िवर्म, ( पु* ) रक्षिणां बः । रैन्यादिरदाक + सेना 
रिका रवारः । रखयारोका मृद । बहुततते मिषादी ॥ 
बहुत पिरव, 
शोध, ( न ) रभो दन्ति । हन्‌५२्‌ । रक्ष्ये मारता 
टै । शालिर्‌ । कानी ओर द्ीग । नका गंधं सपने 
राश भाय जते हँ ॥ भद्रातवगृक्ष । भीर चि परिभ 
( शेतमपेष ) ( पु ) । श्रण्वेदं धारमे प्रनिद “रुष्व 
पाजः" यादि सक्त (गीद) विरो (न ) पवा (छ्री° }॥ 
रक्षो घात करनेवाला केर व्य ( पदां ) (त्रि). 
रष्लोदन्‌+ ( पु* ) रो हन्ति । दन्‌+भप्‌ । शम्युर ( एव 
का गंध सूखे राक्षग भाग लते ह ) भोर बिद (गोरी) 
सरं । राक्षषवो मारेवाला ( प्रि )। “रद्य षर 
गहन" भुविः, 
रप्‌, सर्पण ( सकेना ) । भ्वा* प शगसेद्‌ । रवि । 
अरपीव-अराखीत्‌, 
रभ्‌, गति (जाना )। म्वा भार घेद्‌ 1 षदित्‌ । णवि । 
भरगीद्‌, 
रुच. गति (जाना) । भ्वा* सार शाद वेद्‌। दिव्‌ । 
एवे । भरदिट. 
र्षु, ( ¶०) दप्‌उ । “ल पो “र दता दै । सूक 
वेशने रिरीप राजद पुग्र । “रपो भपस्य" भण्‌ ( बहुव- 
चमे ्रययद्य टो ष्ोना टे) रषुके दशमे भन भारि 
कषत्रिय । ब द° । “तान्‌ शपित हनो पन्थ-+भग्‌^ 
उनके पिषयमें प्रन्थ यनायागया । आर्यायिङ्ा ( अण्वा 
येष शेता दे ) । काटिदाहे रवाटुभ प्रो सेद म- 
इव्यदिरोप (पु) 
रधुनन्दन, ( ९० ) रपूल नन्दयति । गन्दू+पि दूस्यु । रषु" 
लो प्रप्र स्तां रे ) दशरयश्य बश पुत्र धौरमचन्द. 
स्घुनाथ, ( एु^ ) रषूणां नाय. ( रक्षशत्गद्‌-धष्टनात्‌ क } 
रुओंशच स्वामी ( मलिक }रक्षाष्रनेषेषा उनमें बटु 
अच्छा नेसे + धीरामचन्द्र । ^शपुपतिः". 
रघुवर, (इ*) सुद बरः (धेट. ) । पुमे शुन 
श्रस्या । धौरामवन्द 
श्पूषढटद, (इ ) रपुषु उदरः (-षरिभरधः )। द्‌ 
ब्+अच्‌ । रुजो रक्षा भारि देण उटनेष्टर । दत 
रथय बडा पु (बेट)! शीएमदन्द्र मदाराग. 
सहु, (निन) रन्रिभ्‌ हण (सून )। सेद (मन. 
रह, ( ए* ) रध्िउ 4 ृापिरोष्‌ 1 एद्‌ पद्मरद्य दारण 


रोद, ] (५६) 


योद्ध, ( ४* ) युषूश्वर्‌ । वदता । सदारं रनेवाय । | योवनकफण्टफ, ( इु* न° ) ५५७ 


बहादुर. 

योध, (¶१* ) युप्‌*भन्‌ । युरद्नरड़ । जग एणेरार ! 
"मवे पम्‌" । गुद खरा । जग. 

योधन, ( न°) युपू+मवै स्तुट्‌ । गुद । चयार 1 जंग । 
“स्ये स्युद्‌" भम कारि मनुष ( भजार ) + “कतरि 
स्ठु ुरश्तो ॥ ले दरेकालय १ जंगी (पुर). 

योधरसंरय, { प* ) योषाय ( युदाय ) मेरा ( आहा. 
नं )1 मोधाओंका युके लिये भापरमें युलाना. 

योनि, ( इ शीर ) यु+नि । सिमरि उपजमै री जगद्‌ 
सक्र { गन-कन ) 1 दरण {स्र )। जठ । शि 
सद्या शमापारण (याग ) निह ( मिशन) । पुग) 
ष्रकतयुती गस नश्वर (क) । षात्‌, 

निज, { न° ) रोनिर्धानात्‌ जायते । जन्‌+इ । योनि. 
जमद निषलनादै । एर शन्मफका शरीर । मयय 
कभ, 

पोपिमुटा, (धर) सन्यस युश । तभ देवनदी 
दष भद मोरे मस्मे अगुकिओी रिगिताना, 

पदा, (०) दुत्‌+पमरत्‌॥ थो । नाहि । ओत, 

सदत्‌, (५ ) दती । मवी । सेल । ^योषिता 
कने भष. 

दति, ( विच) गृ भागा +द६। शकि । वणी 





कदे कश । सदत (रग ) 1 सुक) भिर 
+ 111 1.1.11 

दान, (विर) दय (वदप्वयाववम्यन्धात्‌ ) 
७१०८ चद्‌ ॥ च दो दनव भगैगस्वन्पो मामुत ' 
ल । श नण वरर कमन पदमे भवं बण | 
भरेत ष्द ॥ द दत वद रन्‌ वनेष 
73111311 11.11 

न्ह, (4) शुच (पवद } भदष्नह्ग्‌ । | 
11811411. ॥ 

+ (4) (द ) < द्द्‌ । 4 
9119 4121111 

सदर. ( दु ) सव स्वर्दष । द ज्व श्र 
[711 

द्व १) <+ (त ल्म १) कम 
4 "~ न्न 


रेरा 4 कनदष दा ८८११7 ॥ 





न शिरस्क ग । थ दक स ( ०) । 
स 14} ती 1 91 
1, 
> 7.1 7 
क ए दव $ कष मद + भय ५१ ^ व 


५५ 


जवानीका सानों कटि नार 
फोड. 


पिरत ,. 


योयनदपे, ( प ) यौवन द्मः .1** 
योयनद्ा, ( हीर ) षमै* । एष्य । 


यौवनसक्षण, ( नर ) ६ तर 


144 


पप्य 1 ओर सु्दरता (षूर्टती) 1 {` 


यौवनस्य, ( प्रि" ) यौ 000 


1 


शया । पिया करदैनेमे सारम. 
दोयनाभ्य, { पुर ) माता र दय 
यौवणस्य, (नर } यौव अनिभस 1 

अभिषेक पियागया । पिदर मैते 3 ` 


भिटना ) युपरजफा काम. 
युप्याफ, 


(प्रिण) माड प. 


योष्माफीन, ॥ युष्मारादेशः । कममणः; 


२ (पुज ) रट वेमिभ 
दैवे अभि. 

रह, ( न= ) रदिथुन्‌। वेग 
जर्वीपन. 

रः, (मन) २४ (द्रो) 


। उ) ते 
ग । हैके । ॥ 


1 क ` 


हमा । (र । सरीर तत पवो 


मामी पाव (गुर) “मो क, 


शीट दसत ( पुर) । कालगता 


स भनूरकं । शीदत्ता (पपरक 


ला (१५ 


0) 
ण ( 1 


(त) धष (सी) (भान) 


रत्तकम्यू, (पुर } शकण क 
शरा । (वप | गा, 


भि । ष 


1 
गलःयन्दून, (१०) ९१०११ नभो १११५ 


गलतु, (१०) च्मैर। 41 


शतलुण्ड, (९९) व्क वदन 
041 

रनम, (५) 1 
[777 11.311 
13; 

गम्या, ( वर) का(न 
71111, 

रणभम, (4०१९१. 
(^ तना) 1 १ | 
1,1१.171... 


$ न ( ०} 


॥ शका 


। 
1 4 
07.11.11 


} ११ क 


2४4 
॥,1 


) ९९४ ¢ 
1940 
क्म) 


4 


[१ 
कण (९०) ८ 1१7१४१९८ 
17711, | 


१४. 


प्त, } (४०५) र, 





पेत, (गर) रष्ाए दुरे पिते यम्नर्‌। दिये सेड | रश्षापञ्, ( पु) श्रय प्पे भ्य । जिग पशरर्रे 
पे पित भिगर नाह । ए प्रकरा रोय। “पपिः | विदो । भोगप ध । भरपयन. 


रयन्‌ मक्‌ काप. मि रेपष्म. रित, (शीर) रयश्ट। रषा प्िदुणः 1 टिप्स 
मोक्षण, (नर } ९ तर । रोष (नन) द्य दुत्ताना। | पियागया. 
र" चिरताषण । कोट वटानां ( निर्वान }. रथित्‌, (व्रि ) रमभ्वव्‌ । गणा पनेदठ । शदयेदन. 


र धयषटि, ( छवी" } रदणं दषः भम्याः । जिन सना | रक्निवरम, ( पृ* ) गिल अद, ॥ मिनदर । मेन 
वेद) दर दंगे । मरटिष्य । भर्वीट । (स्पे | भादि णया । श्यदरोशा भनु । भू तिथ ॥ 
न्‌" पटी धथ, भदत दरक, 

"यमे, (६० ) रणानां दे ( गमुदद" ) । छात ईगदा- शसो, (नर ) रो हन्ति $ ट्च । गण्य ख 
दादा मृष्ट 1 दाशमि (भन) । दष (कत्म्‌)। | टे । दर्प 1 दाम स्वि । इनष श्प गृणन्मे 
हाता ( टाप}, बभू, ददा (हठे ), जवा, बनुष्मे- | रारण मगन । महन्पोत्त १४ न्त्‌ 





ने पूष, मशि (मगौट), भोर भटपरगगृद. (श्वतणकेव ) (इर ) । कय भथमे पए "ष 
रि, (लीन) (तन सोया । ईषे पिदा | कामि "दवि षन (ष्म) पिते, (न, स्व (४५) 
दभा एष परहार उपएष। तद दरि, शशगोपरो पात करवदगाषो हम (पद) (ह्र. ) 


प्मसेष्द, (भ } पमे । ठट परमक । र्रप. | रषतादन, ( पर) एलो । हट्रणत्‌ । बृष्ष(ह 
ह्वर्थप, ( ९०) वर्वर । एालमरिभो । राजिका ४ र्ती. | भाग॑पप्मोते हष्यति हि) नन्दि (ग) 
{षार (मर) शतः चाद भस्य (ला शारबरादा॥ | गर्भी । दतत सवता (तिन } 1 "नो नम 
1 श्थकनदन । एलं मेन्‌ । भम्ददेतय ( ९०} भन्टवत, | = कद्न" शु, 

प्ीगग्पिकः, (भर) र्ण । सवरैषटार । लाल | दर्‌, परग (हना) भवान दन भरे (र ॥ 

ैगदारा कमत. भरतः-भरातीम्‌, 

| पिक्ष, ( पर) रके भतिणी पत्यत शतान विगद़ी | सरण (भन्‌) भन शा हीट दिर ५८ 

सःतभोत्‌ ह । रारादत । ठी भागास निरतनेदादा | भकफत्‌ 
1 षेषूतर । मवि ( केना ) ।वशोर्‌ । सोत्तरम्‌ । शत , श्य गा (जना) । ध्वज भनक, दे} ४न१। 
6 भदश शूर (वेदम ) । मोरजन (प्रिर ) तीव. । प्ट भट, 
(9 (ष ) एष भां यला । शुम 1 केप , शसु, (पुर) श्म्‌ञ । चल" च + 111 
“ मगर (पुर ) पषण (गपा ) (पृ गन ) ( गङीट , वपा रिकिद एजद १ "पि भकग ४१ 
५ ( द्यी ) 1 11411111 
निः) ( कौर ) प्य्तसिन्‌ । शरक एना । ष्फ शोना।' सिर दन ब । "लन्‌ सद९ २९ ८ 
॥ भगुराण रना । मनोहरता । भवस्‌, १ भि । शुटप्णद्‌, उनम पिर द नरद. 1 ४४4४1 ५8 
जिता, (धीर) प्रेषक भत (त 1 गुता । इती | तपहेन ) 1 बददुरस्मदु नर्दन्तः 
# एवमपि. बन्त्ष (०) 

भ, पतन (पदा कएना-वपन) 1 94" शष०१० ६८० १ । सतुनन्द्न, ( ९०) १११८1 सन्‌ १०५ 
॥ शा भर्ती दो पह" 1 ९ क्त १५१२२०६ 
सःशम, (भर ) श्ना ( स्तनान्‌ ) तभा 1 र दगर | रदुनाप, (९०) प्य च९ र्ध 
“ चप. गपु (१४ ककष 
च, ( (१० ) १९०१९ । १८.६१. । वेणरतष +. शलते १ एकर 1" 
पत्‌, (भर) पस्तेहार नन्व्‌ प्ठ्षभरद सनम्‌ 1 रषद, (६०) सट्इष, (८, ) 9१ 
। (उष परादाद (सेभव) वपाक रए । ७1 धक्टय 

श्ण, (शन) शसुज्भ-रर्‌ ९ शम्‌ १ स्श्नः १ कन | रधर, {१० ग््षृषहः | व्न्य } षद 
१.181.111 ५ क्र ४स 

एपतथव्‌ । रएक ( ब्दःर द (११०). ग द्भ द) ४" ग्बद्‌ 
रएारारण्डः-१९०१९, ( ११९००) २१ दरण द , सट, १५० र्म कन (दु नद 
शावा दण्ट (कर लर) १ षद जरो रवर. रु. ५९०) १8०5११९८. २९११६३२ 


व 1 


























। 





र] ८४८ ) 


रद, ( सुर ) रनि खय्‌ 1 एक प्रर यातु ( रोग ) । ~ | रजताचल, ( पु° ) रवत््मः सरम 
खभमावे पम्‌ । राय । "साषारे घञ्‌” रणभूमि (जगद्यै | छे कि कल्पना स्मिहुभा बोरडशः।, 
जगद ) । ओर नाव्यष्यान ( दनसेद्यी जगह ) 4 “करते | शत्रः अचलः रीदयी नारं भि ष्ः 
यन्‌" युख ( नः ) । रङ्म ( सहाग्य ). प्चड ^रनगिपि” अय भर. 

शद्धन, (>) रद्‌ ( फषनोजयतै ) अन्+ड 1 रार्‌ । रजन्‌, ( नर ) जमु । एय । रैर 
धदुमे उततर होतः है 1 भिर । निभूर + मन्धूर. रजनी, ( सी ) रजयते भप । रपय 

श्धसीवङ, ( १०) रेन ( रमेन ) अपिपि । जीवतु. | (रत )। रिदा (एरी ). 
ल्‌ 1 शैमनेने ऊट दै । रेमरेज । लिटारी । एङ प्रद्मरय | रजनीकर, ( पु* ) रजनी श्यो ) 8५ १ 
क्ःतमेर ! विकर । मूरत दिरामेवाना 1 नासयनीवी । | दै । चन! गोर. 


नम्य रे सीने. रजनीयर, ( ष ) रगनयं क । 0 । 
शद, (०) र (रशनं रं ) ददाति । दा+क \ टंश्ग। | रना ह । राग । भोर । ॐ 
धरय दैनेवाता. 


शमि, ( स= ) रन्ते सय रच्‌श्म्‌ । कमे । नासय. | रजनीजल, (र) रनन्या अपं प । सृकाषणे 
भथ । ससनेशा स्यान । उर मज्भूते ( परित्बनोंश्ा| मीदार । पफ. नि, 
[> ;.2) श्सनीपुप, (नर ) ९ तच । एम ष्‌। ४ 

श्नात्‌, (णर) एम (रमस्य) मता उत्पारि्ा। | शत्व दोनेङे पीये यार परी १९ श 
हस्तत म्मे मदद । शा (फस )। ओर कनी | रजस्‌, ( न= ) रप्रअगुत्‌ ( “न ४१४ ५ 
(स्मे ससह सत मरस्य स्मा भारि रगपरेम | पलो 0 । परम पूतौ । सोनम ४ 





शा 4). मेवा ्र्ीश्र यणपिशेष, (भ 
षाया, {० ) से भव । एमैर । शुध हेमे | रजस, (प्रि ) एः भनि 1 ॥ 
न्ट । गद्‌ । मय. रमोगुण्वात। । भिव (नैन) (१९)! 


शार, (¶*) प (रत) नखम्यानै (का) करतृमती (क्ली* ) 1 
भासम्‌ । भरपूर ॥ वदथा नायर जो जीवा | रद, (हवी ) रक) गिर । वपो 
टै जणो । एद वदता डरी । धिर एिगमे- दाम । पेणी । गुन 


॥ 
स्प 1 रक, (नर) एषी । १ 

ण्ड्व, (१०) सर (रान्य) भगतयी प्रति केकय (पि१)। 8 \ 
( कवलरव्दयटय) । भण्यन्सुर ॥ दतत जय स्प्रन, (नन) ग्ला भनेन। ५ 1 
(स्व) रेत रो नवद अगदवददशा दे चनद + महत । सित (मरी) १ ५ { ४" 
न१ ५५६८“ ति 4 वने भ. (भौर ) णव । नन्या. । ५१ (19 

ण्ह. (१) एन्भन्‌ । ६4 + 4 4 न. 04116150 1 ) ॥ 

श्यावा (9५) 0७5५ ह त जनता + दर ५ (भूगत वरन) 1४ 4६ ; ५६ 
कक दत [ नटः) श्ट, भवग( नाता 150, ) { 

171 11 ०९९४ 
१८२९ ग्द्ती, (श्न) १४४११११ ॥ 

सड (जत) र्त्वु । दन्त ज शरः दुद ( नदते सदम 17, ॥ 
कस्य कस व्लटि ) 4 एर्व त मूती दद्दर शट, भक्त (का 0॥ ११ £ 
४८ थर ( ==) (१) 7.1; ^, मै ११५ + 

ग्ड (- ) बमा ५ जतन (तजक) + शतातन जनत्‌ ॥ ०8०१५१६ 
के {क्र } करम वष दद्र 4 ८ ०४ ^; 134 4 
१1 दण, ता (सनद) र 

कहा ज जहत सक) + जय भ #० १ | 
स्प्यो पट दन्‌ दत१ दतु १ द स, (न क हतन) क पि ९ 
"मि 81211 11111114 न१। 


१५ [,॥ 


९] 


रा, ( सी") {एष्य धुर) गुदा यूल १युद् 
॥१0 


( पु* } श्मः ( पष्दः ) सरघ्रः ! दषं 1 
सेटयक्न्‌ | एदे 1 धररदट ! अगिशय । 





गेत, (भर ) एणं एव शकुतम्‌ । वुमुजयुद । बद 
पपीञम 

ङ, (नर) रष्प्य सं । रण (युद) स भ (तपन) । 
सी शुद्य एच्च । धटुप्यशाण । तरदार, 

जिर, ( न« ) रणम्य भजिरम्‌ । युद भान ( पदा- 

' )। पुररेत्र. 

चेल, (तरि* ) रणान्‌ शपेत" । शुदसे यद्र भा 
भागहुषा) 

एधमिन्‌+ (१५ ) र्टः ( पिफकः } { अजा्ीनत्वत्‌ ) 
बरा्रमः भसिदि भस्य सन्तान न होनेते जिगद्म साधम 

नेष्फठ { पेपायदा ) ट । ““वाटीए वा भठतालीसष्वैद 

वमप भो क्लीमे पिष गया हो" 1 ते (४० दा४८ 

पदै उन्म ) प्दुराहुमा पुष. 

+ (मर ) रम्भायै र ! रमण 1 कोड षता + 
तोदषत । प्री सेर पुश्यद्मा सेगम ( भापमें मेत-जुना) 

युन ॥ भोग ॥ मर । शुच (गोद) । "र्दरि स 
दुर ( ग्री कसगया-भाश ) ( त्रि* } 

१, ( शौर ) रमू+सिन्‌ 1 एग ॥ प्रीति । धुषप्वत ॥ 


शुच । शट । दमण + भोग पिपग करना । दमदेवगर | 


शीर 

तेपति, ( पु* ) ९. । रिश मिरु । षदप 
कामदेव । “निद्र ““रतिग्रिय" “"दतिरमण” एही 
भै, 

वन्ध, ( प ) रलस्य बभ्यः । रह (की पुप्यद क्रीम) 


द बध (रचना) । भोगङके रामय क्ली पुदयद्म परषर- 


मिखाप्, 


तेरसं, ( पु* } रतेः रणः भोगवा वाद्‌ ( मजा )। 


भोगपिलातद्ा सुख. 


तेसरषैस्यम्‌, ( न“ ) ( रे" सर्वेखं ) भोगविलाघद्च 


मारा धन (सारा स्वाद}. 


न, ( नर ) रमठे भग्र । रम्‌+न ( तान्तादेशः } । जहा सुरा 
टोला है । माणिक्य (भि > दि प्रर । क्षएनी 


जतिर्भे धेट ( बहून अष्टा ) । मानिक रीर दी. 


तकुट, ( पुर ) र्मयदृटः श्यं भ्य । निनद बोरी 


गवै हो 1 एरु पहाड, 


लग, ( पुर ) र्युक्तं गर्म मप्यं यस्य ॥ भिरा शीव 
गदं । समुद । सर कृषे । शथिवी ( जमीन) 


अच्छे पुय्रवानी भरत ( सीर }. 
प्रर ५२ 


(८४५९) 


[ सयु, 


¡ रतष्ठीप, (९० न* ) रम्मयो दवीपः 1 रोपर दीष (ख. 
: जौरा) । चक्रमे भगूले एपुदमे रहने कारण प्यानं 
क्रमेय रतनोदा बनाहुभा अन्तरीप, 
शश्पारायण, ( न ) रशनां परायणं ( शाषस्येन स्था- 
नं ) 1 शम्पूणे रोद पूरा ९ सयान । जशौ गष रत 
रवेर. 
रह्ापुटय, ( न° ) रेषु मुटयं 1 रमो सारा (भष्वर )। 
हर 1 हीरा. 
श्टायती, ( सै ) रन्नानि रन्ति भखौम्दुप्‌ । म 
भो “द्‌ होता टै) रेवाली । षरयिदी । जमीन । र~ 
भना (व्रि }. 
रतसानु, ( पु* ) रमामि शानौ ख 1 जिसपर सोरीप्र 
रल हो । पुमेष्ररेत । सुमेदका पाड, 
रणस्‌, ( श्ली* ) रनानि सते 1 सू+भिप्‌ । रोषो उत्त्त 
कर्ती है । थिवी, 
शल्लाकर, (०) ६ त । रोड़ी खान । रमु रतो उत्प. 
छिन्न स्थान 1 मनिओंद सान, 
श्दाभरण, (न°) रम्रपटितं भाभरणम्‌ । पाक 1 
र्नो रबाहुभा भूषण ( जेवर }। जघ गहना, 
र्तायटी, (सीर) ६ त. + रलतोश्र कलार । रमो 
समूह 1 उन बनाहुभा हार । बताएवदै पल्ली 
*त्वटीं भषिह्य हृतः प्रन्यः+अग्‌” भाटयायिदया 
, (जिसमे रमाकतीदया बणैन दै ) । एक मारिका ( जिषे 
| धीदपैने षनायादे.) 
रकि, ( पु* छी ) क्विन्‌ 1 बद्युधिदलपरिमाणम्‌ ॥ 
| बपीदुर एुद्ीवाने हाय्य माप । जीते वाधप्‌. 
रथ, ( पु ) रम्यते भनेन । भत्र षा । रम्‌+कयन्‌ । जिष्वे 
आनंद उटाते है 1 एक प्रदमग रवापी । गरौ । ओर 
शरीर ( जिस्म ) । “भात्मानं रथिनं विद्धि एरीरं॑रथ- 
मेवं घ” एति धुनि ॥ पाद ( पोष ) । मेत. 
| रथकटया, ( शी ) रथानां समूहः । रथ॑ । रपौ 
| शा समूह. 
श्थक्षार, ( पु०) रषं श्योति 1 कृ+भचू-भण्‌ बा । रथ. 
तिर्माणदारकू वर्णसेश्रपिरेष । पारी ननिबवा ( सप्र 
धार ) एर प्रद्मरद्र दोगल् । दसन. 
स्थकूयर-रे, (प° न° ) रपण श्वरः 1 रप (षरीकेस 
धुरा. 
श्थररोम (पु*) रष शभः । गारीद्य दपर उधर 
दिना ( होये खगन }. 
रथशुि, ( ह्ली* ) रषस्ठ गुः । शत्रवाणार्थे रदा उप. 
चारात्‌ तत्‌ स्थानम्‌ + रथश्च बह स्थान कि बहम पडे. 
| इश्व (दर्दारभारि ) शरे रेद्या अठ दै 4 
रभ्य म स्वान. 











शयना, } 


रथय), ( प्ौ* ) रथन्य धरयो 1 गोरी यात्रा ( म) 
रथन्तर, (ति) रथेन तरि । 1 मुम्‌ भ रय 
मेता । रख देनमेषराला । “अमि ता श्र" इय कना 
गायागया एक गामधेददा भ. 
रथया, (प्ली ) रघ यद्रा । रद्र यात्रा (चग. 
मा)) भाषा (ह्य) के रपय दवितीयः दिन 
करमेलायक एक उव । शरम पूरो रपे भगद्र 
मय्य चसे है. 
रथाङ्घ, (न ) भग्रपते ( शम्यते ) अनेन ! भशगिन॑श्रणे 
धम्‌। ६ 0० । चकर । परिया । “रयाशब्दः षचध्येन 
असि लस्य+अय्‌” । रथाहदब्द नितरा वाच टै । 
शचकयाक ( चक्वा ) ( पु* }. 
रथाहपाणि, (३० ) रथां ( चक ) पाः यम्य । विग- 
के दायतरं चक्ष है । चकथर्‌ विष्णु । चङ्को धारण कले- 
वाल, परमेश्वर, 
स्था, ( पु* ) रथ ध्व आध्नियते भौ । भागक । 
मेतसषष । बेतश्र दरघ्व. 
रथारोहिन्‌» ( ०) रथे मारोहति । मा^ष+णिनि + 
रथप चटका हे । रकी । रथष्र चदाहुमा ॥ मीर रय 
पर युद्ध केदार. 
रथिकः, (पु* ) रथः ( युद्धसाधनाधासत्वेन ) आ भस्य 
यनू। र्य जिसके युद केके ल्य खधन दै । रथौ । 
रथप्र चकर लाह एरनेवाा 4 “ईर रथिरः “इन” 
रथिनः ! “इनि” रथी । ये सब एकही अर्थम. 
स्थोपस्य, ( न° ) रथस्य उपस्थ इव । गादीका मानो उप- 
स्थ है । रथद्च म्य ( मीच ). 
रथ्य, ( घु० ) रथं यहतिभयत्‌ । रथद्रो ठेजानेवाला पो- 
डा । (रथ इदं” यत्‌ । रथसम्बन्धी ( रका } (त्रि) 
“थस ( तद्गमनख ) योग्या सरणिः” । गारी जनिके 
लायक सडक । यरशस्तपथ ( बहुत अच्छी सडक ) ॥ यीच- 
का.रास्ता। गली । “थाना समूहः, यच्‌ । रोका 
समूह ( बहुत गायि )( ली° }. 
रद्‌, उःलाव. ( उखाडना } सोदना । भ्वा* प० संन सेद्‌। 
, रदति । अगादीत्‌ । अरदीत्‌. 
र्द, ( य° ) रदति ८ उत्वनति ) । रद्भ्अच्‌ । खोदता' 
दै! डक्डेर्क्तां ह! दन्त! दत । “भावे अच्‌ 
उत्सरनन । खोदना. 
रद्च्व्‌, { इ* ) रदान्‌ छादयति । दू+णिच्‌ वा हखः । 
दादि दांता दै । ओ । ओद । होढ 1 ““रद्नच्छद". 
गस्द्न, ( धृ* ) स्द्श््यु । ईत । दांत । “मादे द्ुद्‌” 
- विङारण । पाडा, 
रष, हिम ( माटना ) । षाङ्‌ ( पकाना ) । रि धन सर 
येद र्यत. ५ 








( ५१ ) 


भ्य, राण (कणननूतग कद) त 
(प्या ) अष मार उमर" 
13150, ८ 
सरदि नेद भमि नो) शै 
न्याः} होना. 

शन्तिदरय, (अर) समदो गडा 
एषराता 2 कुना कद्र 

रन्धन, (मर ) रभू-याष (कना) नु. 
पानो । रीधना. 

शध, (नर ) रकष । ध 11 
सुरान ॥ युग } दध द्रा मोर ठ 
स्यान. 

स्वे, गति (जाना } ग़» ९० । द श्न । #॥ 
म्वा सेद्‌ । ददन्‌ । रम्वति-ते । [13 , 

स्म्‌, भन्सुय (शी बलु नि सुग 
करना । गदे भिठना 1 म्वा मार 
रमते । अर्थ १ तिन्‌ 1 समवि, 

स्म्‌, शन्द करना ) म्यच मार यर" ६१६६ 
ते 1 मरभम. अ 

स्मस, ( पु ) रभू+भसव्‌। बैग 18 
सोदर्य । यसी वा । पिरे मौ पम 
करना, ध 

रम्‌, क्रीडा-लेटना । मोगविरद क, 
अनिद । रमते ) विरमति ) उपति ॥ 
सीत्‌ “थ राम. { 

रम, (°) रम्‌+भच्‌ । कन्त । पिद 
ओर कामदेव, ५६ 

रमण, { इ= ) रमयति । सधि ४ 
गधा । दपण । महारिषट + बी 
मालिक  जंवुद्रीपमे “रम्यक नाम, 
“रम-माये स्यु” सरत कीश । स 
लय” । पटोलमू । नीमी ज़ 
भगला भाय 1 ( नर }। न्ट ह| 
जिसमे आनंद भोगते है नरे 1 म ह 

स्मणीय, (र) र्यते भज रम्भे 
षठ स्रत, 

समल, ( न= } एक व्रद्यरका ज्मीतिनाप् क 

रमा, ( छी ) रमयति । स्मभच्‌ \ 
देवीदै. । 

रमापति, (पु) ६ तर । पमार + 
विषु । “रमानाथ, ५ 

रमापिय, (न ) ६ त०॥ सदमीद्पििए 

*ल 1 विष्णु ( मु* }. 


1 
एव ( 
1 


1 (५११) 





ध 6 ) मितम्‌ 1 रे । भूरी । सौर पदिपयु- 
म पिता! एश दद) शदहौ । हेला 1 एष्ट भपारा! 
वा (श्गरो)1 गोका एष्द्‌ (भाराय) । भोर 
ष (पर्दी ) (ष्य). 

(धिर) प्प्यते धप्रभ्यय्‌ । शुद्र । गीर इट 
ओर श्मेवाय ) । चम्पक ( षेदा)} भोर बष््ण। 
परमद (न° ) ““ठंहयो कन्‌" अम्बूदीपके मौ भोभिमे 


ष, 
ए, (छीर) रम्दहे भवत्य्‌ 1 जिसमे द्राफिया 
गाद +रत्रि। रत. 

गति-जाना । म्पा भार घ्र सेद्‌ \ एयते-भरविष्, 
। ( = ) रथू+भच्‌ 1 वे । ठेगी । ओर प्रदाह, 
$, ( ए* ) रमू+किप्‌ । म द्म लोप टोनेपर “तुष” 
7 । शर्म एक भूय. 
, धवि (जना) ध्वा भा" स= सेट्‌ हदित्‌। 
ष्पे । भग्न. 

८ पु“ ) ष्नि-शव्दषएना$भय्‌ ) चन्द्‌ । भावाञ. 
ग, (०) स्नुच्‌ 1 शरोर । द्ोदन । भोर उष्र। 
ऊट + एम्दर कटनेषाटा । भोर तीश्ण । सेज (त्रि* ). 
, (१९) स्न्‌ । पूर्य! एर्ज । ओर भङ्ग! 
भादा क, 
स, ( पु* ) रयेभीयते । जन्‌+₹ । पूते उयजदा टै । 
शनि ! शादर्िमनु । वैदलनमनु । भुपीष वानर + यम 
यमुना ( श्नी* ) \ ““रपितनव”” भारि-रसी भर्म 
नेधर, (०) रपि" नेत्रं यम्य । सूयं जिस भाखदै । 


मर्त, ( न ) रपेः प्रियं एलं । पुर परियारा रनर । 
माङ ॥ भीर तामा, 

टी, ( भ* ) रथैः प्रियं दद्‌ पातु" । सर्यद्म पियारा 
घातु 1 तामा. 

+ खन ( शब्दश ) । म्द! प* भङ° सेद्‌ ॥ रदाति, 
ना, ( घ्ी* ) रश्-स्यु । ाषी 1 तडाग । भीर 
जिषा। जीभ. 

दम, ( ए ) अश्+मि । पातो शद्‌ 1 रगू+मि वा 4 पिर । 
पो भादि ररौ ( लगाम }॥ मीर प्र (शमर) (नर). 
१, भाव्वाद्-खादटेना । ु* उ° श० छेद्‌ ॥ रणयति-ते, 
द, (९० ) रखवे+भव्‌ ? शावा ! सवादटेनेटायद 
र्ना ( जीभ ) श््दियमे प्रण करनेटायक माधुयं 
( भिद ) भादि गुणयिशचेप । ब छह प्रकारद्र दै ). 
म्र ( मीठा ) भ्ल ( शर्‌ ) छवण ( रलयेना ) षट्‌ 


( श्षवा) गिक ( सीणा) दयाय ( दैवा ) । एरीर- 
भँ स्येदृए्‌ भक्मारिकमा पटिठा परिणाम ( दद्टना } 1 
एक प्रकारका धातु । मी भारि रभ्रवाडा ड भादि। 











शूक्क्र मघु ( मदय )। भतेश्मरसाषमे सेचारी, म्यमि* 

सारी, शदद्मरीते प्रबट देनेगक, रति भारि स्यायिभा- 

कालय शहर धारि । धए (बेल) । वीर्य! राग (युष 

स्थत )} दषं ( बहना }। पाएद (णरा)! भीर जल 

( पानी )1 मंधरय (१० नर). 

स्रोकर्पूर, (न°) रठेन पूर ष्व । रपे मनो प्रषूर 
दे 1 एङ श्र्मरसा मेधवाणा पदार्थ । श्पूररस 1 पारा ॥ 
एषम कल. 

शस, ( घु* ) रषे ( पादं ) हन्ति । दन्‌+ यक्‌ । परेषो 
मारता दै । ुहाग. 

रसज्ञ, ( नर ) रसात्‌ { भुकताभ्रात्‌ ) प्रथमधातोजयते । 
जन्‌+द । क्षयेदुएः भप्रके सारस्य परिटी धादुये उप~ 
जना दै । सपि । लो । सून । “यमे भादिके धवसे 
उपअता दै" षट मौर मथ दीट ( धराद कडा ) (पु*). 

रसा, ( प्री ) रसं जनाति भनया । का+द ॥ 
जिस्म रसश्नो आनता टै । जि । जीम । रख जाभेका 
सापन ॥ जीमके स्थानी शन्दिय. 

रसतेजस्‌, (न) रणस्य (धुका्तसारस ) तेजः (शारः) । 
शावेहुएु सप्रे सारक्म तेज । धिर । सेद । मून. 

रसन, ( म ) रमू+स्युर॥ खाद । मन्दा भए धमि 
(शब्द ) । “छरणे स्युद” । जिद । वीम । “पितत 
ने दूने रगने तितापीनि” नेषपम्‌, 

रसना, ( प्ली ) र्यते भनया । रम्‌+कएणे स्युद्‌ । यम्‌ ॥ 
जिस्वे रस लिया जता दै। जिद्रा। जीम । तद्मगी ॥ 
ओर र्मी. 

रसराज, (० ) रवेषु-प्तो षा राज धव भेष्टनाव्‌-राजते॥ 
रोम चमा दै-षा रस मनो एजा दै । पारद । पारा, 

रसती, (श्नी* ) रस ( भालादद्रव्यं ) भसि भया+ 
मुष्‌ १ मख्य दः । जिररमे खाद ठेनेायक भप्रादि पदाय 
ह । पा्स्यान 1 पङ्धानेरी जगह । रगोरैखाना । मदानष. 

रसदोधन, { न= ) रसं ( पारद-वीभूतंदम्-यर्णीरि षा ) 
प्षोपयति, धप्‌+गिचू+स्यु । पारा, बरहदुभा पदार्थ, भप. 
षा शोने धादिरो जो शफर करदेता दै । टंकण 1 पुदागा, 

रसा, (छीर ) पानः रसः ( मापुयोदिरुपः) अखि 
अस्या +भच्‌ । पद्यहुभा मीठा भारि रण जिग दै ॥ 
थिवी ॥ दास. 

रसातल, ( न* ) रायाः तलँ । एष पाताठ । एूपिषीश 
वेला ! भूमिके नीचे रात एद्‌, 

श्सामाख, ( पु* ) रस इष भाभागते । भाभाग्‌+अच्‌ । 
रवद नार प्रतीत होता दै, षासिष नहा. 

रसायन, ( न ) रषद भवनं दष । रसन मानो घर दै । 
श । रस्वी । एन । ष्टी (मर) 1 एए 
दिर )। एक भौषपं ( दबा) । भ्म 
कृरोताती दै. 


समायन, 1 


(५ 





१९} 


रसायनफला, ( धीर ) रयायनं हव पलं य्यः । भिय | ग, दान (घना) मि प्र( देन) 


क्षा फठ रसायनी नाई शये 1 दरीनरी 1 दुगीद. 


गङ० शिन्‌ । राति । भगीर 


रसमठ, (न°) रतं भयानि + वारलातक । निद । | गो, (सरीर } रित्‌ किन (गन 1 


एक पुकशषूदार शरीज । परण । ियरिणी ( एर पीने. 


देना, 


का पदाथ )। द्व (दृ )। ओरं दसा ( दाग किल | रका, (शी ) र परिषदा (पनः 


भिस) ( प्ली )) आप्र (आम) ) इश ( देय-गन्ना)। 
पनसं । गोधूम । गें । पेडिगव्रा ( य° ). 

रसास्वादिन्‌, { ° ) रसं ( र्रमं ) लाग्यादते १ भामे 
खदू+णिनि । पलक रमका खाद टेता द । घ्रमर+ 
भौरा मधुर (मी) षा शार भादिका यादठेने- | 

` वाल (त्रि° } घ्िपां रीम्‌. 

रसिक, ( पु ) रगं चेतति { भतुमवनि })उन्‌ } राम । 
नामी पक्षी 1 अश्र (घोडा) । मौर हाथी । रम्त। 

" रसके जावरा ओर रसवाला ( त्रि }. 

रसेन्द्रे, ( इ० ) रः ( दवीमूतः ) इ शव भ्रष्टान्‌ 1 
पिषलाहुभा, मानो दद्र है ( सवै अच्छा दीने) । 
एारद । पारा. 

रसोत्तम, ( ए ) रष उत्तमो य्य । जिरक्षा उत्त खाद 

` दै । क । मृगी, 

रस्य, ( न ) रसात्‌ ( भुक्ाप्नपरिणामात्‌ ) अगत.+यत्‌ ॥ 

` खायेहएु अन्तकः पातै आया । संधिर्‌ । हू । “रखते 

, ( खादते ) रम्‌+ । मालाय ( खाद ेनेवायक 

(कि) “स्याः क्निरयाः सिरा हयाः" इति गीता. 

देहु, गि-नाना । तु= उ° भक० घेद्‌ । रेहयति-ते । भररे- 

„ दवत. 

"रेहस्‌, ( न° } रंद+असुन्‌.! वेग । तेजी । जोर. 

रह्‌ गति । जाना । भ्वा० पर० सक° सेद्‌ । इदिद्‌ । रेद- 

\ ' वि 1 भर॑त्‌, 

रहू+ लयाय ( छोटना } ।भ्वा० पर सङकर सेर्‌ । रदति । 

, सरहीत्‌, 

रट, स्याग ( छोडना ) । चु उ सक» वेद्‌ । रहयति-ते. 

रहस्‌, ८ न } रद+अमुन्‌ । निर्जन । एकान्तं । भके । 
गोप्य । दिपानेलयक । याथा । ठीकशएन । निजेन । 

„(भव्य }. 

` रदस्य, ( ति ) रि भवःयत्‌ । एकान्तम इभा । 

, गोप्य । छिपारलायदछ । परशरीद्द. 

रदस्यमेद्‌, (= ) रद मेदः । युक्च ातद् सोक 

.+ देना (काश्च करडाख्ना )। समक्षम न भासद्नेवाटी 
चात्‌ । सदतस, 

रस्याध्यायिन, (ति) रदे आख्याति । गुक्ठ बात 
(पी द्रे बात ने कृहमेवाठा 1 हद्यदय वक्ता. 

श्टित, (त्रि } रदवयाग। दमेधि छ ॥ यजित 1 छोर 
दियाटभा. 





यू्मायौ । पे चमावारी कतरि । एत 
निमे पिमे षषम रन (छः) मारं ठै 
गध्षस, (प) श एवय ध; 
याति (जो प्राणिमोै हिव ६} 
मदीश नाम । एष परर वि्रद। अ 
शगादिती श्वी । “वशम इदं य्‌ 1” (तः 
निया कीम्‌ । दर । दट। बष्द, , 
गस्लसेनद्र, (दुन ) र्षण श्य हः 
मानो दद्ध दै \ विधवा बय एव "ए 
शद, (ली } सयते यनया । "^ " 
ग्रदधिः। लब्य ए । ठाक्ना । यव, 
शास्‌, शयन ( सा कसा ) । मुप ( 
रण ( हटाना ) । स^ । चम ( र 
भक, भवान पर मे । रवि । मव 
याग, (सु ) स्मे ष्‌ ०) 
वर्णन ( वयानश्ना ) । मीति (रष १ 
सग (परमक ) \ रना । भ 
“करगे यन्‌ ” लाल्ग । ठय १5४ 
तेन र्तं रागाद.“ इति ५ 
घन्‌ ” वयन्त आदि नामस प्रद स 
छ रग है-मैख-कौगिहितोरवपर 
सग । प्रत शाद रागि है) 18 
समाद्गी, (शीर) यण्यु 


त भ रसा 
अंग खल है मंजिष । मजी । र 7५ # 


यही अर्थं (्नी°). 
सयाद, ति.) रग । य ध 
ताद परु उच पूणे नं कणा.  ) 


रायिषी, ( सी* ) रागः शि भा 0 
गीतका अंग । एक प्रार्य सं{१ ८ 
तारी ओत )। गुस्येवाशा 1 सप 
नेव }। कामुक ( 0 4 
( भोगविदास् करनेवाला ) (१० ८.1 

राध, ( शकि )-खयक शेना" शव) 
सक* सेद्‌ । राधे । भरि स 

सधय, { इ० ) रषोः गोत्रप्य+थम्‌ 
उस कर्मे प्रधान धरीयमचन्दगी ४ + 
रदुव, (नग) रोः धवं, पिदर 1 | 
रोम( कलो ते भना्यागया प्म 


राभ, ] 


राजस, (त्रि })रगना वितिनःधण्‌ । ग्नोगु | 
हमा करमेष्दिय ८ वापानिपाद-पयु-उप्षय ) 1 गः 
नियिके विये पियागया कमं ( काम ). 

राजसभा, (नन छी ) गनां ( तरां ) ममो॥ राका 
भरो समा । टृपगमान. 

राजसूय, ( पु ) राश सूयते कण्डयतेऽम्मिन्‌॥ भूतक्यप्‌ । 
रानाङ़ा एरनेलायक एकयन्न. 

राजस्व, (न) रते देये सै ( दम्प 2) धन्‌! 
राजाको देनैलायकं ( कर-मसूल-गिशन 9 षन) ६ त! 
राजका धन. 

राजदेख, (०) दंफानां रजा ( धेष्वान्‌ )॥ प्रज नि*॥ 
एक स (असी चव भीर चरण शाल शे भर्ग 
चिदयदो }। फलू । ^“ राना टेन व (सारपदणात्‌) } 
राज मानो दम है ( सारप्दण करमते ) 1 भय रजा. 

राजादेन, (न° } राहा अयने । भदू । कमेभि स्यद्‌ । 
(उसक्रे फल ओर मीनके खविनाकर्‌ ) राजामे साया 
जाता ट । पिया्दरक्ष ( जिम फल ओर भीनमे स दूब 
नार राना साये जति है )। क्षीरिद्या 1 ओीर केमु. 

सजाधिकारिन्‌, (० ) राजानं जधिकरोपि । व्र 
अफसर ( अधिकारी ) न्यायवा । जश्न 1 न्याप ष्ट 
नेवाख. 

राजाधिष्ठाने, ( न" ) रश-भगिष्ानं । राजधानी । राजक 
निनासका नगर । 

यजाघ्र, ( पु° ) भग्राणां राजा ( भेषटतात्‌ 9ति०।भाग्र- 
विनेष. 

सजाम्लि, ( पु* ) अम्लानां राजा ( प्रष्त्वाव्‌ ) पर+ 
नि 1 आम्तयेतस । अवरत } सदा वेत. 

सजा, ( न° ) राजान भरमि ॥ भदू+मग्‌ । ण॒स्नदन 
राजाके जायक( त्रि } । जम्बू ( जामन ) (क्री). 

राजि-जी, (षी) रास्‌+दन-षा शष्‌ । भ्रेणि (कतार) 
पक्षि । रेवा ( ठङीर )। “ राजते »॥ राज्‌+युर्‌ । 
भेनसरषष, 

राजि, ( ° ) शम्‌+इलच्‌ 1 इष्डुम सपं । शोधसाप 1 
जरच्न सपि. 

ञ्ीव, (नर) रानी ( दठराजी ) भक्िणष्य षा 
धमकदल ॥ एक हरिण । एक मत्स ( मच्छ )। हापी। 
ओ खार्य ( पु* ). 


( ५१४) 


गणी, (कीन) र कनी 
श्मिन्-शद्‌ वा| गरी । राजप 
काञ्य, (५० } गणे भत्व 
षेनाशाकाम. 
रन्यघुरा, (शरीर } ५ त०। 
ममार! प्रतराछ्न षाण भारि, 
शर्या, (मर) ९ त०। शय 
मुदल -पेवरष्रदुमे ओ बड) । 
शद, (षु* ) रदभयन्‌न दवम्‌ 
"गादा ” (श्रा). 
राषीय, (भि०१) रा निवामः 
चभ हुमा. |, 
रात्रि, (पनीर) रतत्रिप्‌ गः 
अपने > देग्मे सू्ेमण्टरेन 
दणि! ! द्री. 
राग्रिकर, (०) रारि षयोति।ङ 
किरणः ज्य का) रान्न 
राते दोनी है । षदा वदभीर 
गाधरि(खोचर, ( पु ) रत्री कपि 
तमे विचरता ह । रश्षष ॥ उम' 
राभरिमणि, ( पु° ) रवौ मिः श्व । 
समय मानों मभि ट ( प्रपचशवाल ह 
राश्निवासस्‌, ( न° ) रप्रेवार छ 
(कषेमी नाई) दाकमेहारा। 
"८ रात्रे समय पदिरमेययक कषा 
राश्रिविगम, (१०) ६ त° । ण 
म्रभातेसमय, 
राचिद्यास, ( पु° ) रामस श्व (थः 
मानो द्यसा ( विदट-सफेदं दोन) 11 
रात्यन्ध, ( न्नि* } रात्रो अधः ( दिक 
जो देव नहं सक्ता 1 दमा भादि. 
रद्ध, (प्रिर) रापू+करतरि-र्मणि षा १ 
भा ) 1 पक { पकाहुभा ). 
राद्धान्त, (° ) राद्धः (षिः) ४ 
यस्मात्‌ । ५० । निस्ते तत्वभ & 
विदान्त । नतीजा । संदह वटर शा 





राजेन्द्र, (षु) राजष्दश्व ८ धेष्टलवाव्‌ ) । हुव 
अच्छा नेते) राजमानो इद्र दै (जिरश्च षार 
योजन १६ द्यएतक धयिक्रर दै उपे राजराजे मी 
रीचु्र भपिच्यरवाद्य । 


दे) (ण प्रा्नगद्न रग, 


पक्षा निराङ्रण षर यथां श्र 
कवम्‌ 1 “वाधियिविवारिनिारय-^ 


मदेशषर-ओ मरूढेरते | राध्‌, विदि-माधना । भक 1 निादन ( 
दुधयुग भपिद भथिश्चरदाया रजिन्दे ” ृदाजाता |` 


भीर पाक ( प्यना } स= ला^ श 
भिद्‌ ॥ रोति । राध्यति । भरती । 


1 {५१५१ 





[ राभ, 





५९ (न°) रापूशस्युर्‌ 1 साधन (पूर रन) । पना । | रामानुज, (पु* ) प्रिद धमेपर्वङश्च नाम येदुन्तरी 


गप्र ना ॥ “राप्‌+णिच्‌मयुन्‌" । पूजा कयना । राप्‌. 
५ (स्ी* ) राधू+भन्‌ 1 पार्देती ! परमासमाद्मी ए 
' सि श्वीरामङे दापसेदृन्दादनमे उपम शूयमातय न्या 
अामगोरी । कणैदी पाठन शरनेहरौ भोर मता (मा). 
(कान्त, ( पु ) ६ त* । रापाश्च शन्त ( पिर ) 
हृष्य “ताषाददम्‌^ आदि. 
तनय, (पु) ६ त 1 रापाश पुत्र ।श्ण।दद 
भारी भषल्थामे सूर्ते कुन्तीरे गमेम उपज 1 इन्तीने 
पाय कृरदिया, सूप पो धाने पाला, 
त्रस्मण, ( पु* ) रभायाः रमणः । गधे घाय प्यार 
्रनेवाख भरीहष्ण, 
य, ( ९* ) रापाया भपष्पम्‌+दर्‌ । राधाश् सन्तान ॥ 
प्ण, 
¶, (ष) रम्स्रिथम्‌ च बा 1 परम । दशर्य 
भटा पुर भीरामवन्द । ओर शठराम । मनोहर । त्वसू- 
शत 1 भीर द्यम (त्रि* ). 
प्रिर, (इ. ) रमाभरितः गिरिः 1 दिपक्टपषत 
( दनकासमे धयेहुए रामने दसीश्च पदिटे माधय व्या). 
पचन, ( ए* ) रामधन्द प्व ( भाक्ाद्षात्‌ ) 1 राम 
मानो घनद्रमा है ( भानंद दते ) 1 दारयन बडा पुय 
धीराम. 
मजनी, ( घ्री ) ६ तर । रामी माता 1 बुदेवयै 
पकी ( भोरत ) रोहिणी । जमदभिद्यै पनी रेशद्म । 
दशरथ पल शीशस्या. भ 
मणीयक्ः) ( न» ) रमणीयस्य भाषः । रमणीयं ए९ बा। 
रमणीयत॑सुम्‌ 1 रमणौयन्व । मनोरपन । मनोहर, 
मतर्णी, ( क्ी* ) रामा ( अभिरामा ) तदणीव । सेओ- 
हील 1 ९ तर । रमद्यै की 1 सीता। भोर रेवद. 
दूत, (०) रामस शनः ( बर्हः ) 1 दनूषान ( बही 
रामभद्र दातक्मोे कामे कषीताके पस पटुंदादाडुभा ). 
मनथमी, ( घी ) रामश्च अन्माधारो नवमी । राम- 
जन्मड़ी नवमी । धके शढपक्षदम नवमी. 
मद्र, (पु* ) एम एष भद्रः ( मगषदायद्त्वत्‌ ) 1 
रामही कस्याण श्रा पियारा टै (भलाई करनेषे) 1 धीरामः 
मयल्ठभ, ( भ ) रामस्य दमं ( प्रियम्‌ ) । रामस 
पियारा । भूजेपद्र ( भोजपव्र ) बह रामने धनदासाधम्मे 
पिया समह्षर पारण भरिया. 
1मसख, ( पु* ) ६ त* + यच्‌ ॥ रामङा सिवर । सुभीव 
( बानरोद्म शा }. 
पम, ( श्वी* ) रम्‌ गिचु+कर्तरि धम्‌ 1 पीठभादि बसे 
भेरी भारी ( भरत ) । भारी 1 नै दीव । परर 
कड । भरोङ + भोरोदना । कसायेही, 


एक क्ागा ( विषिटदून का प्रवर्मक भौर गी अनेकः 
प्रो रचनेहार, 

रामाय, ( न* }) रम्य भवने ( चति ) भविष्य 
कृतो प्रन्थोऽ्‌ \ रामचग्धरे दरिभरको प्रतिपादन केदारा 
वास्मौषिमुनिका नायाहुभा एक प्रद्मरश्न भदाकाव्य. 

राय, ( पुज ) सपम्‌ 1 पष्ठ । भावाज्‌ । भोटना, 

रायण, ( पु* } रदण्य अपयमू+भण्‌ । रावयति शत्रून्‌ । 
णिचूश्सयुवा। रषणकी रान्तान धा थो शनुओंको सकता 
दै । संकाद्म मालिक रास. 

रायणरद्भ, ( श्षी* ) राषणनिर्मिता गा मरी । रावणते 
अनाग गा नदी। सिंह ( संरा-सीरोन ) के देशम 
एक नशी. 

रावणारि, (° ) ६ त* 1 रावेणका शतु । धीरामनदर । 
“रादणान्तक" आरि. 

रावि, (प* ) राषणख अपलम्‌+भत भस्‌ । मेषनाद्‌- 
मामी रणक्रा षडा पुपर. 

राश्‌, शा्द्-आवाज टना । भ्वा* आ* भद्चम सेट्‌ । 
शरत । भरारिष्ट. 

राधि, ( ष" ) अधुते ( बयप्रोति ) भरल । पातुष्ने 
श्दद्मा भागम होता द । धान्य भारिक पु ( शमूह ) । 
उ्योविषफषा दारवं भ॑श मेप आरि । य भीर भ- 
ब्यक्त गण । समूह । र, 

रारियग्र, ( न° ) राशिषटितं चकं ( शतम्‌ ) । राति 
भोद्या इना चक । मेप आरि बारह राशिवाल, 
गोलाकार ( गोरसखस्प्वाय ), बायुके कारण पूर्वे पथि 
भदी भोर निरन्तर धूमनेवाला उयोतिरखस्प षर, 

रारिभोग, (इर ) राशीनां खखनस्य परमाण" । भुय्‌+ 
पम्‌-कुत्वं । सुय आदि प्रहंद्य भपनी ९ गतिके भनुसार्‌ 
रातिरओम जाना, 

ररी( हि ) रत, (प ) अररिः राधिः केनः । रारि 
अभूततद्रादेच्दितदर्थे समासतो शा । देरी । पुजीहत । 
शकरा प्ियापया । एक जगह लगामागदा, 

राट, (न* ) रञ+्न्‌ । जनप । देश । रभ्य । उ 
दव । सुघीबत. 

राष्टि, (षर) ण्ट भदः । पनग्पोिमं राजाच 
भ्याठ (प्रायां ). 

रार) एष्द-भावाज करना ३ भ्वा* भा. श* सेद्‌ ) राते. 

रस, (३* ) रष्‌+पम्‌ 1 शस्‌+पम्‌ बा । एद 1 ष्वनि 
भवाञ ¡ खटा (गली ) भापष्ट्दोर् ङे बीयमें 
एष प्रकार कोडा { सेठ ) 1 धीद्ष्यमगरन्‌ एय । 
षयोदाहड । मवा } रौ (हय ). 

रासभ, ( ° } रार*अभर्‌ १ गरम १ या २ कोय, 


रारगश्यश, ¶ 








रासमण्डल, (१०) रथार्थं भष्ठदं मगसर घ 
मणं यत्र) ररकफेलिि {सैगती बोधृकरदो रेके नी- 
चथ टद्रेहुए सेटनेमे }) जद मण्दलाद्मर ( दृष्या 
बधरर } , धूयते ह । शयदी सेल करने जगद्‌ । श्री- 
कृष्णजीकै राग करने, शनि । एक वद्मा मन्द. 

शातेश्यरी, ( ्ी° ) ६ तर । रासद माविक 1 रथिश्न. 

साखा, (प्री >) रर्‌+नम्‌। स नामदरी एक वेक । रागनवरेत. 

राष्ट ( ९ ) रह+उण्‌ । लयाय । छदना । शिदनेवासा 1 

, , उ्योतिशवफमं र्द दरण न एनत ठन्न शिवी 
छाया माधय एक म्रद । पिदिकाका वेदा (एर राध). 

राहुदेसन, ( न° ) ददिर्दधनं यत्र । जिषे राहुर दर्शन 
होता है) चंद्रमा जीर सूरयका उपरागस्प प्रहण । चन्दमा 
शीर सूर्यका उपराग दोनैपरही वह रख र्य टै! 
अन्यथा नर्टि. 

राहुमूधमिद्‌, (उ* ) रादोः ( सिदिकारुतस्य ) प्र्थानं 
मिनक्ति। मिदूककषम्‌। राहुके मायेको तोडा ट । विष्य 
अगत पीने समय देवताओं कतारभे देवह्पचे स्थित 
होकर भर्त पीतेहएको देख पिष्णुने उसा धिर तो. 

राषटर्ल, (०) र्योः प्रियं रत्नम्‌ । एर खाच रत्र । 

, गोभेदरन. - ~ 

राहुसतकम्‌, ( न* ) राहोः सूतकम्‌ 1 राहु ( दैल.सिरके 
खक्पमे }का जन्म । सूर्यं वा चन्द्रमाका भदण. 

रि, (त्रि ) पू-क्त । य्य । खाठी । सूना । षन । निरर्थक । 
बे कायक, ( 

रिक्तभाण्ड, (न° ) रिक्तं भाष्डमू । तेत भादिते ल्य 
भंडा ( वर्तैन }. 

रिक्तदस्त, ( प्नि° ) रिक्तो ( धनादिदत्यो ) सतो यख । 
जिमश्न हाथ भनञादिते शत्य दै । सारीदाव । निर्धन । 
-गरीव । बहुत दान भादि जिसका धन सर्च होगा, 

रिक्ता, ( घ्ी* ) रिच्‌+क्त । दोनों पक्षोी चतुर्थ । नवमी 
ओर चदरदक्षी तिपि. 

रिक्थ, (न° ) रिचूश्यद्‌ । धन । मिताक्षरा कदाहुमा 
अग्रतिब॑ध ( न दंकमेवा्य ) दाय ( बिरसा ). 

रिक्थहारिन्‌+ ( त्रि ) रिषं ( प्रह्मत्वेन ) अस्ति यस्य) 
नि \ दाया । रिरषटेनेवाड । दायाद्‌ । दासीक. 

रिख्‌» ( सप्रण ) सर्केना । भवा प सक° सेद्‌ । इदित्‌ । 
ष्िति, 

सिपि, जाना 1 भ्वा परण सङ सेदट्-ददित्‌। रिति; 
सरिद्ीत 

स्ङिण, (नर } रिगि+स्युद्‌ । स्न ¶ शिसद्ना 4 रीगना. 

^ रिष्‌? संप्र ( मिख्ना ) जीर वियोग ( भलग होना ) 1 
खुरा० उम पक्षे भ्या प्र सङ* सेट्‌ । रेययति-ते । 
रेमठि { भरीरिचत्‌ ते ) । भरेचीत्‌, 1 


( ५१५} 


॥ 





ग्मि, पिति (ऊपरष्न श्रत) धु?) 
द्भाग दमन शष भतिद 1 
पपु, (ए } पिव । सठु। 


रिपुथातिनी, (ग्री) पिं एनि। ह 
मेढ) शत्रुकौ मारनेबाना (त्रि) 
रिपुञजय, {प्रि* ) धुं यत । निभ 
नेवादा । एक राजा (¶*) 
रिफ, वथ ( मारना )1 व ए" १०३६ 
रिफफः, ( ° ) रिमू+भव्‌-० । दते गर ^ 
रिम्सा, ( श्री ) रम्‌+ । एतय ॥ 
नेरी चाई ( स्वादि ). 
पवि, सतिन्जना + भ्वान पन वर 
रिथ, हिमा ( इतलकरना ) । यु" षर 
रिरिति 1 भरिथन्‌, 6 
रियं ( च्य ), ( ए° } पिवते । पिद 
रिषि { न | भ 5 ॥ मंगल । गौर अर 
बय शमायै क नाश् । मीर [द 
यादिवाय ( न्रि )। खः ( तता ){ ४ 
रिषि, ( भीर ) पिष्‌-रिष-वानचिन्‌। ध 
रद्य रष्न { आजार ) 1 ५िव्‌” 0 | 
री, कषरण-वहना । हि आग्थ° भगिद्‌) 
रीदा, (जीर } सीय्‌ (र्म इम्‌) 
रीग. 
रदा, (स्री) रिद । अक्ना! ॥#॥ 
मानौ । न भात्रा 
रोण, (वि्‌) + ) कपि! ॥ व । 
सेति, {स्नी° ) यभन । पित्तल । भ 
वदना । सीमा । गति । जाना । सा 
आदि सवनी । तरीक. 
२, ष्वनि (शन्दरना) सदा० प° अर" 
स्पप्तिश्छिया, ( ह्वी* ) ठः णा 
प्रतिकवि ए । रोग दूर निका ठ म 
सकयतिभिः्या, (न्ती " ) स्नः पीव 


वेद्।ा 
ग 


वद 





८ रोग-वीमरी श्च शनाज, 
दकम, ( य ) व 
धत्रूरा । सोहा । नागकशर, + 
रषमकारकः, ( ष ) सनं { व 
कृष्‌ ॥ सोने वर यना है । स+ 
रकिमन्‌, ( घ॒" ) वमे विये भ्य ती 
सोना दै । एकराजा ) सतर लागी ८ 
शक्रििणी, (सी) सम्नि$यीम्‌। ^, 
भीष्मकदी कन्या. 


} द 


१,] (११० }) ८ स्पिर, 





"छने, {भ ) उमः एप्र । रोग पर । मल । पिष्ठ। | यदित, ( नर) ट्ग+भावे स । कन्न 1 शिद्वाना । रोना । 


११ 

५११ प्रि) स्द्क्सष्ट वारेपेः । भविषय। 
र्मे सिकषनारंनष्ते। गिह । भौर कयोर्‌ । सस्त. 
(प्रि ) संस्‌ । रोगान्वित । शीमार्‌ 1 सेणवाय 1 

म । टे, 

\ शीति ट प्रग्र होना )। ग्रष्त (चम्डना)। भ्या 
1* भक* तद्‌ । रोषते (भष्चत्‌.रोषि }. 

8, ( न" } पच्‌+टुन्‌। सखी । सार्जश्रघार 1 भभा- 

परण ( धेोषेषा दर ) । माला । दुद । भर गिमङ । 
त \ शर शवूबर ( पुर). 

ज्‌, (शो) भ्िवादप्‌ । ठति। रसश । भोर 
पभा. 

सी, ( क्वीन} एवू+किन्ा शीर } धनुपा । सुदर्दत) 
पक्ष । श्वद्व ( श्चा ) । भमिदाष ॥ किरण 1 शोभा। 
कषा ! भूख । गोरोचना । एक अजाति ( पुज). ` 

पकार, (त्रि ) दि रोनि+ह+भ२। खाद देनेदाटा ! 

दर्पद. 

धामन्‌, (१) ध्वे-रीतेः धामन्छएम्‌ । प्रप्मशषा 
ष्ट \ सुवै, 

पर, (त्रि ) ष्ये राति ( ददाति ) रा+ 1 मनोर । 
न्दर । भौर मधुर ( मीढो )। ददि (श्च्टा)श्चेदेता 
४ (पतश्वीदे)। केरर कर्ण (नर). 

ध, ( प्रि* ) स्मे हितःनयभ्‌ । इिके तयि दिवश्री 

(भचा )। ध्दर। शीर श्विष्टर। पति । तक्ष 

(१०). 

(+ भसन (तीष्ना) दु पर» घङ्* भनिर्‌। धमति! 

भरोगीत्‌ । द्यः. 

(जा), (शीर) रजू+डिपू । वाराम्‌। एन्‌ भर्‌ दा। 
रोग ( भीमाव )। भग । दृदना । मेषौ । मेरो । कोद. 

कर, (म) श्रौ (रोगं) रोति ! ह+अद्‌। 
रोगो श्वौ दै। दमैरेण ( कामारंश) ठ । रोय 
कलेवाला (प्रिर). 

९१ सोयं ( चोरी इटा } भ्दा* प्र, पड सेद्‌ ! दिव्‌ 
तरि, 

६१ शेष (रोडनः )1 सरू» शीति जम्मा 1 सष्* सुरा 
उभ» घेद्‌ 1 रोटयति-ते. 

णड, (पुर) सटि+भव्‌ 1 ए । ^" ष्ये “द 
हेता दे 1 भकस श्रत्व श्रत { जिस्म ) 1 केष ! पड. 

त) (नर) सर! द्व! मादाय! परु भीर पश 
भागिता वद 

दू, रोदन ( रोना) । भदा* एर, भङ* ट्‌ १ रोदरि। 


भदत! भेसीत्‌, 
प्रप्र ५३ ४ 
१ 
#, 


“क्तरि क शृतरोद्न। णो रोया दै। रेनेवाय 
(त्रि). 

स्द, ( तिर) स्पू+क + भाररणारिषैपिति ) पर्दे भादिसे 
पशु । रोङ्ञगया । भेदका । दकाहुभा, 

सद्र, (०) रोरिति। द्दू^रर्‌ । रोता दै । रिषमीदी 
एकमूर्ति + “शोऽरोव यदरोरीसतत्‌ खल ष्यणम्‌ ” 
दव एकपात्‌, ” ईति शुतिः। भदथ, विपक्ष, 
परेश, जयन्त, मुप, भ्यव, भप्रराभित, पैवसत्‌, 
सादय, हर, ओर शम्भु स प्रकार दिवर्ज़ी गार 
मूरति. 

स्द्रज, ( पु* ) ष्टात्‌ जायते) पन्‌+ । षषे उपजता 
है 3 दिवजीके वीयते उतत था । एरद्‌ ( पार). 

श्द्रजटा, ( सौ ) श्यस्य जटेव पिकरत्वात्‌ । जरिश्लात्‌ । 
मानो द्रश्च जटा टै ( पोटी ओर जटवाठी हने )एक 
भ्रकारदी यैर । रोकरअरवेल. 

सद्रभिया, ( करी" ) ९ तर । षदो पियातै। हरीत । 
रीड । ओर दुगा । देवो. 

द्रधराति, (ल्ली) श्वखामिद्य विंशतिः! धद बीठी 
जिसश्च खामी दद दै । मभ भादि छठ वयोम भन्तरी 
यसी. 

सद्रसावर्ि, ( प“ ) दादह मदभोरभते यरं मदु. 

सद्वाक्यं, ( न° } दघ भाकरीमा यथ्र । अदा ददी से 
कनं ह । इमान । मशनं । सरपट. 

सेद्राक्म, { पु“ ) सरस धरीव-धच्‌ । मनो रद भोय) 
धपे नापरा पतर 

सद्राणी, ( त्ी* ) ष्टस्य पती । स्द+शीपू-भावर्‌ ष । एदरी 
क्ली । रिवपी । पावती । सिष्डी भीरव । ग्या वरि. 
सद छथ. 

सद्रारि, ( पु“) षदः भर्वय। रद जिर शुदै। 
कामदेव, 

सद्र, ( ए* ) ६ त° । रदे निदाय षरमेश स्थान । 
कडास । कष्टी । श्मदान ( भमान }. 

शद्रिय, (त्रि ) रदस्य भवं-दद+प^्दय । ददशयषा स्ते 
इत्प्र हुभा । इरावना । (देदभ ) हलुदिश् दषारण 
क्षरा । सुख पदुंचाना । यदुरगेदध्य एक माग, 

शप्‌, शम ( बाहनामान्ा)। भार सष भगिद्‌। शराव 
इव घातुके शाय भतु इदयं रणत! \ टै ! अगुप्ते $ 
न्दर. 


यप्‌, व्रण (रोना ककण ~ भये्‌ष 
यदर्य ६ 4. 
स्पिरः(भर + 
श 


एथिप्पायिन्‌, ] ( ४१८ 


खुधिरपायिन्‌, (०) पथं पिनि । दधिर ॥ | ) | रुद्ध, ( घ्ी° ) स्दू+चिन्‌। जनय प 
पीतादै । देयः, “ £ ( मश्टरी )। शरि मौर्ये षतं 
य्पू+ भाङ़कीकरणनधवराना । विगाडना । (वेद ) यदी पीडा | शरिन समुदाय चिते धर्षद कैसर | 

` सहारा । दिन पर घ येद्‌ सयति 1 वद्य. | “सिति - ५ 
पू, स्पान्वितकरय शक्ल्वारो इतना वु 


सरोषीत्‌. , 
मा, ( सीर ) सर्‌ । मीव गानु म्या ( ओष } । | ` चेद्‌ ॥ स्पयतिःते धरम. 
रूप, (न° ९ सुपूक । मावे बत्‌ वा शाः 


खर्र राकषतकर स्थान । एक देश, 1 | 
यद, (सु० ) रकः । यूगवदोष । एक ्श्नसन दिग, क ( भन्यद्न व 1 ८ 

शर्ड मनं % एति (धरन ५ 
स्यु (०) र+इ । एडम इल । “ वन्‌ एरण्ड । नाटक घादि। शोक । श्‌ भै ष 


^ पू, | १ 
) टगनेयै बनाहुभा शब्द भैर दि 
यश॒. छा ( कतटकदना मारा) वु ए. सर भनिद्‌। याया (त्रि )। “भगे पदमे शप 


द्रति । भष्धात्‌. ^ पितृन्पसनयः” पिदा उम 1४ 
सनयः” पिताक समन प 
सपू (षध) मारना। भ्वा* प" रा" सेद्‌ । रोपनि। (गिन्ती). 


धयोपीत्‌, . व 
रूप, ( न° ) रुप्रयवि शप्र । सपू+भ्‌ 
णु कोष (य न) १६० = मय येद्‌ । पयति । म क 1 नद (भारः 


भष्यत्‌ भसोपीत्‌. . दिः दैपमैटगा ष 
- सनेहाएं एर प्रक्र 

यप-पा, (द्र) प्यूजक्प्वा राप्‌ 1 मोष । देष । ि ग्‌” सुप्राय । भ ( 

3 धसि धल वुग्‌“ ₹ ण 


॥ 
नि ० )। "स्यां कन" ए 
खपित, (परि*) यू वा एद्‌ कोष । दस्छेाया 1 ९ (4) ( 1 
1 


सीन रत्तीश्च माप । चारी, र 
रूपधारिन्‌, ( त्रि* ) स्यं पारप । ध ५ 
याला । चूवसूत । दशत वेश धनै 

( साय यनानेवाटा }. पि 
रूपवत्‌, (प्रि) स्यनु ( 

(५ सुपदा । संन्द्ुत ( छए/ 

( शग्न धागा. | 
रुपशाठिन्‌, ( भि ) स्पे एते । 
न्दर # 


[1 


रूपसंपदू-सं्पाति, ( घ्ी* ) स्प मः 










यु» उदरव-उरप्र दोना 1 ध्वा प भर भनिद्‌। रोदति । 
-धष्न्‌, 

स, (श्रि* ) ष्ट्+फ 1 जात । उपजा ! उतप्रहुभा। दु 
(घ्र) भगटे पदमे रहते “स्ते निश्चय” भं 
होना हे । तरे “मूरद्‌ ( एभिवीछरे उपजा ) 

~ “वारिद” पानीप निकया-कमव, 

सक्ष, पर्ष्य-षद्दोना-कटोदृदोना-यौद ससाटोना । धुण 
धान भष चेद्‌ । सटायि-ते । शदरदान्‌-त,. 

रुध्य, (प्रि ) रयुभ्यय्‌ 1 भविकण। स्या । जो पिदा 


मूर्तीः 

नदि+ भर मेदे ररि । द (उर) दर्द पू यन्दरना। मै मारी पथा) 
(घ्री). - । < रूपाजीया, ( ती" ) सपं ( 4 
रुकगन्ध, (०) सपो गन्धो यद्य । निगद्म गष ह्ला श रदी दे्‌ जीवी ६। 

ह शनः केनयी, 14८ 


11144 
इष्य, ( न° ) श्वाय भा््यो ल?। !५ 
कट, (त्रि) म्द । जल । उसप्रुजा । निय । गौर्‌ ड 0.14 ५ शव 


+ 

मिद ( मट््‌ ) 1 गिः ध्य मम्नक्थनू"" जिग भद्र (जेर) भादि वनेष > + 
एटि (परग) । दरति (पनु) योदतये नेव्यारी। "सि यन्‌” दर 
परवति भवदा न से रमुदरवरद्धि (णरिराबदश ग्रे ददा । धृन्दर (१). । श 
ष शू भ्ठ न्द्र वदनेदाण शष्दन्ैते “चद चम. रुष्याध्यष्ष, (१०) ध ४ 
द स्ट यवनं टै जशन मादि । दोपा्वक् । सर्पी, ^ 
न) हमि मदनं यल चटग्य है जपः आ, व , 
श (शल्कः) 4 कथ्‌, (भू 1९, 
= षट्‌ न्वः, दत र्व वया जवद्य नि ॥ 0 

क व दमी कवटा 1 सटी एपित, (धिर) ग्या । 
प धरहबद्न)। भ (शखीक कष्युन, 


| 


भूरी [11 \॥ 


छेभिन,} , 


रोभिन्‌, (त्रि ) . चमूऽ्णिनि । दूपरेके दन्योमिं षहुत 
तृष्णाकाला } लाली. 

छोभ्य, ( पु ) लमूयत्‌। घुर 1 भूर । सर्वके शाय पदाथ 
(विर). 

लोम, (०) ' चमन्‌ । शरीए्पर उतम्नहभा वारो 
खहपका रोओं मामं द्रव्य 1 उरवाद् पूष. 

छोमकफर्ण, ( षु" ) ठोमवहुलौ कर्णौ यल । जिसके दन 
यहुतरोभंँबारे है । शशक । सहा. 

छोमशरूष, ( पु* ) लेपनं टप इव 1 रोआंका मानो षभ 
दै । रोगा आप्य बिन्दुका खद्प । गर्त । रोजं । 


सुरस, 

लोमनि, (न°) रोमानि हन्ति । दन्‌ऽटक्‌ । रोरभरो 
नाच कतां है ! एक प्रकरणा गेग (राश }. 

लोमपाद, (उ० ) लोमयुौ पादौ अस्य । जिसके पौव 
रो्वलि है । अंगदेशफा एक राना. 

छोमश, (इ ) जेमानि बाहुस्येन सन्ति अ+ । 
अिसके श्ररीरपर बहुत रोम ॒रहै । एकमुनि । रोरओवाला 
(तिर). 

द्ोमदरपण, (न°) शेभ्नं येण दपेजनकल्यापार शव 

` इद्धेद ति यावद । रोद्धा -सुश होना ( मरकर दौना- 

निकृषटना ) रोमा ( रोका खडेदोना ) । “लोमानि 

वयति उत्तमक्यया" ““हपू+गिच्‌+स्वु” । जो अच्छी 

फएपाते रोमोगनो सुरा कता है ।ग्याषदेवका रिष्य (चेला) । 

सूतके यमे भा दस नामक पौराणिक. 

छोल, (त्रि ) लेद््‌+अचू 1 दद्य लः ! सदृष्ण । लाठी 
भोर घत । निहा (जीम )। भीर समी ( घी ). 

टोटजिष्, (त्रि* ) खोला जिक्षा य्य । वयल ( दिरने- 
याठी ) जीमवाटा ! लाठी । लोमी. 

टोास्ि, (न) धेने भशि । चल नेत्र ( भांस )। 
दिव्नेकटी भां । भक्षिश्य (घी ) चधठ नेवरी 
द्री (गी). 

छोदुप, ( तिर ) दमूषयस्+अच-* मस्य वा-पः । अनि- 
छोमयुक । बहुत ठचचव्राया. 

णद्‌, सुदति, (श्या होना) भ्वाग भार ण्ड ठेद्‌। 
दोष्ठे । भयोषटि, 

छोट, (षज न) टोर्भ्यम्‌ वा 1 गृलिष्ड । दीक 
श्दा। रैम ।टे्ा। भर सदी मैल । सौदमण, 

लोप, (बुर ) ष्टो दन्वि (अर्दयति) ध्न । ठेठ 
को टमेव घुद्रर भरि, 

खोद, (इन न°) द+ग्वचि । टीट जटति 1 टाज्ड। 
दुष्य थतु । रेट । शगुदरकदन (नर). 

लोटय, (बु) टे (दन्मये एवहि) ष्ठेति । 
श्म । ण्ये षम बनते । दर 


॥1 





(५१८) ५ 


लोकि, (न) ६० । लेह क , 
रोहद्राविय्‌, ( पु”) शदानि (षन 
इ+भिचूणिनि । जो पाुषय प्रभे 
1 सोदाया. 
लोदित, ( न” ) रद्+श्‌। एल ठ 
दत मौर धिर (ठह) (राव ह 
(षु) । यसवास। (त्रि० }. 
छोदितप्रीव, (घु* ) लोदिता शग । 
ण्ट्वाला । अश्निदेवताद्म नाम 
सोदिताक्ष, (षु ) लोदिवै भि र 
जिसको खख भो है । विश मै $ 
खार ओंखवाठा (त्रि०) , 
छोदिताङ्ग, ( ° ) लों सहं भच 
मंगलप्रद । कम्पित वृक्ष, 
खोदितायस, (०) लों म्‌ 
खडा 1 ताघ्र + तामा । ५ 
छोदिन, ( ली ) लोहितवर्ण । भरिया ^ 
न है ॥ सालवी घ्र {मः 
लोदोचम, (० लेषु (ष) २ 
उत्तम) खर्णं । सोना. 
लौकायतिकः, (न ) टोका (र 
अधीते वायम्‌ १ वा्िकठमनन्ने 4 


भतञ्च शाता, म 
दौक्िक, (त°) लोके षित (५ 
सोके जानाहुभा वा सदार । दीडणि 


लौकिकम्‌, (त्रि* ) लोकिकं जनाति +१ 


व्यवहारो जनेदारा ! ठकि री ॥ 
सौकिकाश्न, (चर) शर्मन । वषिव्र 
गर अग. 
छोड, उन्माद { पागल हना ) भ्य" । 
सीति, 
गोह शण । परौदा ।1 
खद, ( ए* ) लोहं एव । ल्पः । ५ || 
रीदन, (नर) सहाद आर । अन्‌+१। 
जता दै! मण 
सीहमाण्ड, (९० ) सोय पिदा ॥ 
ददा । च । सोहा पथ ( 0 
सदिसव, (न) लोटि म ४ 
रकण ॥ शालय । ए ने ( 
दिे"“ रण, 
श्यी, (ग) मिना । कवार प्रण कृण 
पीत, 
स्थी, (गधि) कना । श्रा १ 
नवि । भलवेपीन 


ए* 


हई, 1 


(४२९ } 


([कशेज, 





# च 

' पु) वाड! वायु (्वा)1 एडु 1 प्रश्ण (स. 

९द ) । छन्न ( पसष्टी ) 1 कल्याण { भलादे ) 1 धल- 
छा \ समुर । ब्यप्र (मेदिया ) । बमन (करदा } 
†र दना करना । षर्ण (पु* मर) 1 सादरयअर्थमे 

+ व्य ) ““मणीवोद्रस्य लम्बेते” इति. 

+ व+ । निष्‌ । पुवरपीव्रभादि सन्तानश्र समूद 1 

क श्रकरद्म तृण । वांस । पीठका अष्यव ( टिष्छा ) । 

शु (गपा) 1 घौर सालदृष्ठ। एक प्रदम बाया 

+ लिया टप्‌ ) ! "णीकटेन दडिदोन" इति दृन्दाव- 

चम्पू. 

तकार (त्रि) षप रोति 1 वंश (खान्दान) ढे 

वठनेवाया ! वप्रवनैक. 

कपूर्तेचना, ( सली* ) कूं प्व रोचते । श्व+स्यु । 

६ त° । धेरारोचना । व॑सरोचन । कपूरढी ना षुग॑- 

पिषाटा. 

ज, ( पुर ) षात्‌ जायते । जन्‌+इ । षांपके एसे 

उपकहुभा भके सस्पद्य ए पदार्थ । भच्छे दुर्ये 

उत्कषहभा (त्रि* ) । वंशसेचना ( व्रि टाप्‌ ). 
वण्डुट, (पु) ६ त । वाससे उपमा दावरोकि 
खस्पदा पार्थं । वराके चिव. 

धर, श्रि" ) वंशं भरति । षेशश्ने पकडना दै 1 शलश्च 

परनिदादा । “वंशवर्धन” इदी भर्म, 

दण्दः, ( छीर ) वंश्य धर्रेव । धासद्धे मानो 
र दै । बंरासोवनपदायै । रबाशीर. 

स्यपि, ( न ) बारह भक्षक पादवादा एक़ प्रच 
स्श्रछनद. 

तप्र, (नर) वैरस्य भधं (मूलं)! बंदी जड । 
कलमे पटिका. 

परीधर ( पुर) ष॑शी (-वैरोगवायं ) धरति । +भव्‌ । 
धररीवजानेव्ःरा \ धीदृष्णसी, 

प्य, (भरि) ये (रदठटे) जव । अष्ठे इमे 
उपा । तान्दानी, 

ह, धयरिस्य { रिक शेना }। 8िच्छं एोना १ अड» ॥ 
खाना (गवि) । पष भ्शा* भार सेद्‌! दिव्‌ । 
षवे । भवंगिषट. 

क, (पु* ) दकि+भत्‌ । = “नदाटटोरेतादैे। 
इस नामङा पी । दगा) एकपूर््योवला इर्त्‌ । बुदेर। 
एष पय (अष सीमलेनने मारया) एष प्रष्रथै 
दकारे शदनेदी टा । धीकष्यसे मःटगदा एष दैत. 

कपशचषः, (नर) परि (सतषट) फे द्मपठरी 
एष्द्शीपे छर सद रिषिये. 


कवृत्ति, (ए*) बड़ एव सर्थपण द्रततिदेद्य यद्य 1 
जिषद् चेष्ट बगडेद नारं धपने मतवशद्ये शिद्ध कर- 
नेहारी दै । दूलरेधो ठयनेदास जीव. 

यकयतिन्‌, (छ), (पु* } द्य +अस्लपं इनि ठन्‌मा । 
खगटेङे वतको धारण दरनेहार ॥ बष्वतधर, 

घयुःट, ( प° ) वफियठच्‌ । मयेपः । शत नामप्र शूलो- 
वाला बृ. 

धक्क्‌, (गति) जाना । भ्वा* धा ष सेद्‌ । वडवे । 
अवक. 

चक्तव्य, (न° ) धच्‌+तवय । इत्मित । निन्दित । हीन ॥ 
सौद दु्ट । कयनीय । कटनेवायङ ( त्रि ) “भवि क'* 
खयन ( ऋटना ) (नर } 

यक्षद्‌, ( त्नि* ) उचितं बहु वरि । वन्‌ । धुनापिब । 
बहुत बोटनेदाल. 

यकश्र, ( नर ) वकि सनेनः्न्‌ । भिस्ते बोटवा दै । धुव ॥ 
मू । एक प्रद्मरका च्पड़ा । एड अद्मर छंद. 

धपत्रयोधिन्‌, (०) वकम पोषयति । छम्‌+गिव्‌+ 
णिनि । जम्बीर ( नीबू ) । मुर शाप रगवत वम्बूज 
(पान) आदि (त्रि*) 

यषत्रासय, (इ* ) बशप्रस्य आखवं एव । भुणद्म मानो 
मय दै । भपररय । षोटश एव, 

पश्र, (न) वदनिश््‌ । एन न रोपः । नरव (गरेर 
टेढ ) । शनैर्‌ । एनीषट । मंगटप्१। श्य । श्रिपुर 
देल भौर िरष्टाजाना ॥ उपवा (देद्य) (श्रि) । 
“रुके सदा ब्त” एति ज्योतिषम्‌, 

चप्रतुण्ड, (१०) टेटे पुपदाटा ॥ “हं वुं भस्य" 
गणेराजी. 

धश्रामाय, (पुज) षकः भागः ॥देदा माई (छरठ)) 
टेष्टापन । रिता \ छल. 

पदा, (पु* ) दकमि भङ्गानि भत्व 1 टेटे भंगोशटा । 
ख । ङुटिल भदयवदाला (त्रि*) 1 धर्म" 1 बुरिवठ॥ 
रेष्ठ हरीर (नन). 

चक्रिम, (भ) दकस्य भाद+एमनिच्‌ । दटिस्प । टेडापन, 

धक्रोतिः, (हीर) मर 1 दुटिटोषठि । देवन (यद्‌ 
बद्यृद्य जीवन टै) । त्यका अय । रोद श्ादुदयन । 
मअ १ य्दा, 

चस, रोर (गृष्ठाष्रया ) भ्दा* पर» गषट"्तेट्‌। वटति ६ 
भवर, 

पास्‌, (न° ) बट+भएन्‌ यद । इदप । दरम्‌ । चट. 

धश्षः{श्ष)स्यट {मन) दकः व्दते पददा स्मै 
द्रः भच्टी ठट. 

यशरोज, ( पु) द्धि फरये । उन्‌+४। रपर रिष 
हना है । रून 1 मम्सत १ पिस्दव । “वधेगहगत्‌* 
इषुद्धट. 


० 


वतेष्ट, ] 


य॒क्षीख्दे, ( घ॒ ) पशषति रोहति । दृद्+क 1 ातीपर 
उलन होता है \ सन । सम्मा । पिखान. 

य्‌, (गति ) जान 1 भ्वा° पर» सक° सेद 1 इदित्‌ । 

` वद्ति, ॥ 

घगाहः, ( पु० ) भव+गद्‌+पन्‌ । “भयः” के ङा खोप 

~ विकते होता है । “अवगाहन । शान । नदाना. 

वध्‌, गति (जाना)! निन्दा करना । ओीर चस कना । 

* सफ़० । जब (जल्दी जाना ) । भक० भ्वा भर्सेद्‌ 
इदित्‌ । षते, 

घङ्क, (०) वकि+षम्‌॥ नदीवक्र । नदीकी " टेड । पल्य 
यनं 1 पाना 1 काटीका मोहा. 

ङ्ग, (न) षयि+भधू्‌ ! एक अकारका धातु । रंगा । 
“रनाकरपे ठे बरह्नपुत्रतक षंगदेश टै" । एष्देरा । 
पु य° व०। चन्दरवेशी एक राजा ( पुर). 

चद्गज, (भ* ) वेगात्‌ जायते ! जन्‌+ड । वंगसे पमा । 
षिन्दूर । वंगदेशमे पनन हुभा ( त्रि ). 

भद्भद्यटयज, ( न° ) वेगदयल्वाभ्यां ( रंगताप्राभ्यां ) जायते १ 
जनड । राया ओर तामसे मिहं एक धाठु । 

„ कांसी, 

चद्गसेन, (०) वं शव शभरा सेना (पुष्पं) अस । 
रगिी ना जिस एल चिद्य टै । वकवक्ष. 

धद्व, ( इ* ) ६ त° । हरितां ! यदे रगि धातुक 

, जद्देती टे, 

यच्‌, इ्टना । भदा द्विक० पर° अनिद्र । वेकि । गवो- 
चत्‌ ॥ वका, 

यचन, (न ) वचू+स्युद । कयन (कहना } । वाक्य 

, पिका } 1 सट । व्याकदण्े सख्याके भर्थवाठा सुप्‌ 
निदृरूप प्रयय. 

धचनप्राहिन्‌, (त्रि) वयनं श्रद्राति ( तदुसारेण 

, धाचरनि ) श्रद्‌+णिनि । जो वचेनङ़े अनुषार आचरण 
क्तौ है । वचनम रदनेवाटा । वशीभूत । करावे रने- 
याला, 

अचनीय, (चरि* ) वच्‌+शनीयर्‌ } सथनीय । ष्नेके 
खाय । निन्दा दायक । ओर येद्यषवार ! तोम. 

यचनेस्थित, (भनि) वचने (षक्रये-तदुपरिष्टचारे } 
निवि । स्था । अटद्भू समार । दृचनपट ष्टा 
है । वाक्यद्य ठो २ पाठन करनेवाला । शशमे भावा 
दुभा, 

चय्‌, { न° ) बेचू+सषुत्‌ । बाकय । ववन. 


(न) 


यच, (शरीर ) वचू+यव्‌ । शव" इ १५५. 
घन्‌, गति (जाना ) स्वा परण ए ्‌। 
सवागीत्‌ । शवगीन्‌, 
चद, (इ० न°) वङ्भन्‌ । पैक (६ 
इन्रका एक भत्र । (यद दौमि ए ° 
गयाथा } । वाठ । एक रोदा १ ,* 
म्म थादि रतत्वं योगो ए (र)। 
धृषणं पपा । एकरना (१०) 
वज्नचर्मन्‌, (३० } वरं छ कने कर्म 
चम! व्नमै नाई सर्पत दौ । गष ।१ 
यच्नदन्त, (प° ) वभर श कणि दनो 
दात यञ्ज नाई सदत हो । ¢? (ए 
मूषिकं (मूषा ) 1 “वरदन यती क 
वद्धधर, (घु° ) मश्ं घरति । ९।१ब्‌ । £ 
य्त्‌ 
वद्चनिरयोप, (०) 6 त । ऋ भ 
“वश्ननिष्पेष, | 
चच्चपाणि, (षु ) वभ पामौ यस । न 
है । इन्र । “वन्द” “वतक, 
व ( नर) वरय ४५ ॥ 
राना । वरिजीक़ा गिरना. 
यञ्चपुट, ( न= ) व एव क ष 
४ 1 त स्न है । भोष (षा 
पात्र ( वरतेन ) “भोषधीपायनप्र * र 
वञ्चमय, ( तनि ) वग्रातमकं । मयद्‌ री 
स्त. क 
वखिम्‌, (९०) दमनं भलि भण 
श्र 
यञ्‌, (यरवारण) टना । 
कैद ५ 2 सि # 
घद्चक, ( षु ) वय्‌+गिच्‌.णयुद्‌ 
ब्‌ व ) ओर यतारक (दगनेषाथ) ४ 
1 ष्‌+यु ब 1 
० प पेन ष्छे प ) 
कदन ( सुखना } 4 “धुच्‌” बना ( श ॥ 
यश्जल, (पु ) वसलबू । ४०।१्‌ मभ 
अशोष्य ! ५ तद्य इा)। 
वक (टेदा) (प्रि). 
द्र, { ( ) ८५ 1 हिलाल 


भवार परण श 








यचसपि, (पु) (नर, शटुद्‌ पन । वृति । 
दश्यु. 

धवस्कर, ( वषः इरोत्न 1 शभ्यव्‌ । बयनद्रो 
मण्डन वेदने ठवप्रहु्ा । "वेक्यपतिरदस्वंरष्‌. 


वटमति-ते. ङ स 
धट, (विमागन ) दित्यं रना 1 एते 4४ 
१२० श यदित) 

ब्टतू-त । भवष्टीत्‌, 


1 { ५६१) 


[ ष्ू(षोत, 


„.-----------------------------~--~---~~- ~~ ---¬ 
-१ (शपन ) षट्ना । भ्वा* पर» दिर* सेद्‌ १ दिव्‌ ! | धरखक, (नर } बत एषवर्ये कन्‌. 1 पुणक्रहीस 


पयि. 
॥ (ष्तेय) चोरी क्टरना ! पर= सष्ठ सेद्‌ 1 द्दिद्‌। 
ति = 
+ (७४०) बद्‌+भच्‌ ॥ शस नामका एष्य 1 षनद्मै बनी- 
४ + रष्ठी. 


"4, { ०१ बद्‌+हन्‌ ॥ पिरमेद्‌ 1 दा. 
`, (प्री) षर्‌+भर्‌श्हप्‌ । गोतखस्यशा पदार्थं । 
(7 री । “लां श्‌ हव. । "वरि्च" यही अर्थ, 
॥ {9 ) षद्‌+उ 1 माणवक । बरक । भीर व्रप्मचारी. 
“क, (पुर) गद्‌+उरु 1 बाट । भेएपिरोष 1 एर 
गरो. 
("१ सामभ्य (ताक्तमाला होना ) 1 भवार पर भक. देर्‌ 
“ "ति । भवाठीत्‌-भवटीत्‌, 
' ९, (° } रद्‌+भरन्‌ । भूं । बेह । भीर भरर । 
{शग्रकारका बेणेसेकर । एठ ! दशा (श्रि }. 
.# ( पिमजन ) टना । तुरा उभ» स षेट्‌ ॥ 
"पित्‌ । षष्टपिनते, 
४१ (पेन) पेरद्िना 1 भ्वा* धार सकन पद्‌ । दण्डे, 
"मि-गी, (सीर) भ्यते (आदयते) भग्र । बह 
ह्ममि षाम्‌ । जहौ षट्ते । एवा ॥ पभू । 
रषी बोरी । मणादाभस्थश््‌ । महल्डे रिशरस्म षर. 
“दा, ( न ) ष१दन्‌ । वटि दयति । णोऽ । मष्ठि- 
¢ पष्डनेके विये रेड षेोदेके शाटेदाल पद्ये ॥ 
^ मप्छी पद्नेवाली बुष्टी, 
८) (भरि) बन्‌+दष्‌। छ्य र । वृहत्‌ । धेषए। 
भष्टा. 
“टक, (पु) बण्ट+पम्‌ । लापे षन्‌! भवे ण्युत्‌॥ 
पिभाजङ़ ( वाटनेबाटा ) । दिष्णा ्लेवाख, 
^, (अम्बर ) पप्यय (बावत }. 
त्र, (भन्यर ) ेनू+क । खेद (तद्धीर्‌) । भनुष्म्पा 
ˆ ( दप ) १ द ( इरी ) । विसय ( दैन ) \ भावश्रण, 
तण्ड, (०) भष+ तर्त्‌ ( एड सुनिश नम. 
,तेसे, ( सु* ) अव+तेम्‌+पम्‌ । "भवे" के भद्रालोप। 
, एष वाना भूष (जेवर) । तिरर (करेरी) । छिरय 
भूषण । दरएड प्रदा भटना । शनह्ल, 
(तोका, (छीर) भषगतं तोष सस्थः ॥ "मद ह 
“र्धा शयोए 1 जिमद्म सदानं दर रोगया । सनन 
रषि सी, 
त्स, (मन दम्ब स्वत(एवीयी जगद) 4 थैः भर 
कारि (श्वा)! (षठा) भेर शमर्‌ {बरिग) 
(४०). 


(4 ॥ सयव (प्रजी) नेर बत (वणय) 
भु 
पत्छतर, {६० श्वी* } धुदः दत्य ~तरप्‌ । धुशषतस 1 छया 
श्ट । दम्य । छोटा साड, 
चस्सनाम, ( १० ) वत्मान्‌( परित ) मभ्यति (दिगि) 
नमू+अव्‌ । पडञ्ि गोगो भारता ट । एक प्रधनरद् 
विव । । जिर, 
पत्सपत्तन, (न° ) दस्सस्य ( भागरनस्य पतनं । ब्य 
रामरा नगर } उत्तरदेशमे कोशाम्पी नाम नगरी. 
घत्सपाल, (पर ) षन्धान्‌ एलयति 1 पात्‌+अध्‌। बठल 
क्षो पार्त दै । भीषण. 
धत्सर ( प* ) बस्‌+परन्‌ + बाह महीनेश श्त । वरिस, 
त्सरा, (१. ) चदवेशद्म एक राजा, 
यत्सरान्तक) ( षु* ) बतारम्य भन्ते करोनि ॥ भन्तः 
भिनू+्युस्‌ । भरिरकश्षो शमा शतां है| प्यत्यन 
(यन ) का होना (षव देतपरे रू एना टै). 
यख, (धि) दर्पे णवि ला+क । भेदयुख ! व्दाएदकारा । 
पिष । “बात्यस्यरष” ( पु* )। उदय (पिर ). 
धत्सदाटा,० ली* } वणन पाया । बष्छोभ ष्र्‌ । 
भोका. क 
घ, शष (नादना ) भष । भमिराद्न (ष } भ्म 
भा सेद्‌ । पएदित्‌ । दग्दते । भरन्दि्, 
षद्‌, (शाक) शोरना (देता देना) 1 भ्वा० उभर 
सक* सेद्‌ । वदति-ते । र्दाठीव्‌ । भरदिद्र. 
घद्‌ (भादि), षोटना । भ्व" १९० सष" तरे । परी, 
यद्‌, (प्रिर) ददति । बरटू+मव्‌ । इचा । दोक्षा 
दून, (न° ) उदतेऽनेन । दलष्यये दुर्‌ 1 पिष 
शोलडता दै । युर । मू 1.““भादे १दद५॥ कयन! 
कटना (भर). 
पदा (दन्य, (ष) र्ट+भम्य । ए" भा र्पः ॥ 
भूरिदानप्मेव । षटुत दान देदेदः्द । बह्म दाद, 
पद्म, (नग) शदू+भमन्‌। एड पकर ए 1 ददान. 
पद्गद, { ग) भस्य बरनि 1 बट्१अब्‌। ०॥ 
टुत शोतनेबद, 
पथ्‌, (शोर) रप्ते दिदोटत्‌ पिन्‌ । ९८५२ 
धुष्‌ । दिनाद् पठे दि दरधे पट्ट शटटै। 
भ्वी । सहमत ॥ न्ट शिदतर एवते ८ 
बट्१न. 
चभूजन, {इ ) समज । नीगय । हरेग वदी वन. 
पथू(षुरोदी, (नी) भव्य श्प ^ " ~“ 
अदी 1 एम दररदरी 9) ॥ 
न देव्प्‌ इश्व रस 
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(४११) [ पपम्‌, 


6 भर } उप्यतेऽय । अदां बोदा जवा दै । गन 
॥ पिरका नरशादि बरार । परल 1 रागे 
त्यया मौराटे छेत । पूरी । पिनारा1 भे 
" ६ (ठीता) । छनङ्। पिना । प्रमीर (समक) 
“ प्रपि (सुर). 

“ गति (भना) ।भ्वार पर शरः" पेद्‌ । बभरति। 
" मत, 

पार ( शमन-ऊपर एय करना ) । भ्वा= पर* सद्र 
1 वमति ! भदमीद्‌ १ "द" मयुः । "ण" वमः. 
¡ (म) बमू+्यु्‌ । मर्दन (मदनः) । दैन 
)\ भरून (मगना) भौर बहुत निष्टा) 
^ (षन) (इर). 

(न्ञो*) पम्‌^ल्‌ । एन । 2 । भि (भाग) 
/ ° ) । पूं ( दशय) (प्रि ) 
„+ (पु*) भम्‌+ । हलोदरार । जिने बमन 
, 11 द दीपै 

(गति) जना । भ्या भार एर पैद्‌। पयवे । 
पिष, 

८» (न° ) भम्‌+भमुन्‌-दीमावः । पिष्ट ॥ परिदद । 
पे ॥ शादएन शादि भवस्या । उमर । भोर जवानी. 
“मेस्य, (९०) दयति विशि । निग्र (दोर) । 
श्र* } युबा ( भवान } ( क्री* ) “यस्था” भामा । 
6८ । गिद्य ॥ छोटी एवायची । रटेटी । जदान 
त, 

३, (९० ) षयसा तुल्यः +यद्‌ । एष अदी उमरदाटा । 
बनिर्वयरष् । रखी । तटेटी । (चियां राप). 
०, ( न ) अधू+उनन्‌.। हान 1 श्वम । दनाहै,। देव. 
का मदिर ( पु* )। तरी । नियम, 
“घ्‌, ( ९० ) षयो यौवनं धते । धा+ुन्‌ । अवा" 
तदम धारण तो है । तर । षदान. 
(हेप्त ( वाहना ) । भु* उ° ध" सेट्‌ । वरयति. 
(नर) व्रियते । ए+अप्‌। ब^पम्‌ वा। कुटुम । 
म्सर ॥ भनागनीषशट (योदा प्फारा )1 "बरं प्रणान्‌ 
रिसक्वे" दवि त्रं । “भावि भप्‌” "धदू+पम्‌ दा 
न्ट ( धाह )। याचन ( मापना ) ! भादरण ( पडदा }॥ 
गर वैन (येय ) । “कमणि शप्‌" भमी (व्याव) । 
तर पेष {हुन घष्टा) (व्रि )। यार । धुग्गढं । 
गवार । भौर पति ( णाबिन्द्‌ ) ( यु* }. 
ट, { न» } बर+भटन्‌ । इुन्द्नामी दल ॥ एष प्रद्र 
कीटा । भर दंव ( पुर न्री* } 
पर्॑* ५५ 











यंर्ण, (नग ) दृकस्युट्‌ । कम्यादिवानाय जमाप्रादिरभ्य- 
जयुदूनन्यापारमेद्‌ः । कन्याभाषि दैनेके तिये जवो 
एङ श्रद्यरदी श्रपना एना । श्पेटना ( वेएन ) । पुरो. 
हितभादिदयो जिगाभोमे एगानेके व्यि पूजना + खद 
(छट) । आद्य्‌ (श्योर सुफील ) । मोद बरगद । 
अनार ( श्मधी } £ उततर घीमाड़ी एक गदी ( द्या) 
(चीर). 

रण्ड, ( ९* ) र+भण्ठव्‌ 1 एर प्ररद् गूदा रोग + 
पिरयो रदरद्र भता, 

प्रप्ता, ( खौ* ) शभधव्रत्‌ । दिङ्प्रम्‌ । हाथी 
चेरी । कमा. 

थर्त्यच, ( पु* ) वण लना यल । जिका चितका भच्ा 
दै । नाम्य दशन. 

घष्ट्‌, ( प्रि* ) दरं ददाति । दा+क । भगीषटदाता । चाही. 
गर वसवद देनेदारा ) भीर प्रसप्र ( चुदहो णया )। 
कन्या (उडद )। अधरमेधा। भादिखभकता। दुगा (ल्ी* ), ` 

परदाचतु्थी, ( सी ) मापे धप चतुषा. 

धष्म्‌, (अय. ) द्मम्‌ । ईषद्मीट । भोदा प्यारा । 
बहुत भरदा । बेहतर. 

धररचि, (भि* ) वय दिः यल । भष प्रीया । 
एराणिनिसुगिहे सूर््ोपर गर्त भननिवालां कायायन 
नि । प्किमिदियथ्र तमाश्ना एष पण्डित, 

धरटष्थ, (० ) थर उस्कयै. पुष्पेषु छम्धो येन । एलोभिं 
चिरने शस्छापन छाम श्रिया दे । परनि*॥ चम्पक 
( चेषा शख )। ग्रप्तपर । निमे ध हासि पिमा दै 
(भरि). 

धरय्पिनी, ए चीर) रः भेठो पणैः श्रसेता" भविं 
असख्यासदनि । हारीफयाली + उत्तम क्षी । नेष भीरत 1 

† श्य । इष्टौ । रोचना ॥ पादतीभादि, 

रतनु, ( श्लौ *) षरा तनुः याः घ॒न्दर धषी । शच्यै 
श्ववीरवाकी, 

धरयर्णिनी, ( सी* ) दरः दरण. भसयाः। धष्छे दगयशष्ठी 
( रतं ) + बहुतेदी उक्ष पुय ( विहरे वाठ द्ध. 

धसक, (९०) दौवाघ्त्‌ । चिद्वी + युद्ध (न )। 
अवर (ष्टोदा )। सोचनीय ( बेचारा ) (त्रि*). 

धराद्व, (नर ) कमं । मसड़ ( मया) । “भिये 
त्रियते { अग्छदते ) । इ+अप्‌। स्मर । य । शुदा! , 
यनि 3 इय ष ६ श । पज (दादौ) । पिष्णु। भौर 
ऋामदेद (पु) । सच्छे अगोत्र (त्रि 
हारवौनी (नर ) दस्दी+पियां श्‌, 

यराद्धिन, (ए) शरश अथि भस्यरदनि । भच्छे ; 
भगवाला ।्म्ठेतत । भवरनेव । भचछे शहवाठः (प्रि). 


1 (५१५) [म 





$ (खी), (क्षीर } षरणोनो सेयनसाधिने निः, 
, कि दिसनेका साधनहप दूठि । देलनो । बलम 
कन्‌ । यदी अर्ष = 
म) (पन मन) ९ तर } धोरा भर्म ब्राग 
< वणो भगापारय ( साग ) धरे । उमे ब्रह्मण्य 
करना, पाना, दान देना भारि, रप्रिय 
ओंरा पणन भारि, 
कर, ( प*) संरीरयते 1 सम्‌+क्‌-भप्‌ 1 दणैतः सेरः 
शा मेत रोगला । मूर्षामिषिक्तं धारि आनि । 
रते षणैमेकरः” भीता, 
' \ ( सीर } वणां भरामि अरान्ते भनया । भह 
(८1 जिस्म भरो िशान किपेजति है । देसनी । 
म 
मन्‌, (१०) वेण धाता म्प यख । भशरो 
पवाक । ष्वनिससरूपते विशषण आकार भादि 
( रषाटा ९९ प्रदरश्च शान्द. 
हा, (स्नी* ) यणो अक्षरामि देल्यवेन सन्ति भला + 


तिम्‌, (प्रि* ) दूत५+भिनि 1 वर्तेनश्ील ( प्रायः शमा 
शमे पीठे रहता दै ) । ए्मेवाला । दहरनेयाय ॥ 
सीरमेवातय, 

दतिष्णु, (भ्र ) ¶+्णर्‌ ॥ वर्तनशील । रटगेवाला । 
देनेवाला. 

घे, (भिर ) शृदतउसन्‌ \ णोरुखस्पदास पदु । 
गोल ॥ गाजर (न°). 

यत्सेन्‌+ (न° } भ्रमण । पय । रस्य । वद ! यार्‌ ॥ 
तरीद्य ! आंखसा पडदा, 

ध, छेदन ( श्षटना )-पूय करना । घु उ" रग पेर्‌। 
वृपयति-वे, 

यभष, (ष. ) इभूश्ुस्‌। शरदमणयष्टि ( बमनदादी ) । 
पूराङर्मेवाा । भटनेवाला । काटमैवाटा । देक, 

यर्धिन्‌, (षु ) वश्च वधैः भसि भसय+इनि । का ॥ 
अड़रे \ तान, 

यर्भन, (नर ) वृू+स्युद्‌ 1 करना । भोः पूरण (भरना)! 
इृपू+णिचरत्यु । शृद्धिशयरक । बठनिदरा ({प्रि° } 

६१ दिषठौ धकर हिर अति है । रेसनी 1 एम, 2. १ पदिद \ बदाहुधा ५ (व्रि* ) \ 

।¶, (त्रि-) बर्मू+ख । सुल ( तारीफ कियागया ) नी शाह. 

(4 1 ओ ५ (मेष ० वरथमान, (३०) पथू^ानर्‌॥ एरका रस्त । सीन ॥ 

धा}. अदाहुभा (त्रि) । प्रवं (प्रकारा मया 

१.८ पृ०) बै. भाखि घस्र । रेगवाला । विग्र | पतर ॥ इया ) । विवादा १ विष्णु । धमिन एक ट्‌ ) 

र । मूर छिखेवाठा । सिसवा! मोर ब्रह्मचारी । | ए देय । ए नय । बदाहुमा ( नि } 

भय भणी विदितो मदेः” एति शमर । ्राद्यय | पथीपन, (न=) कप (छेद) स्रोत । रपूरमिष्‌ 

एदि जाति 1 नवर्थिनौ हि मेषो मथ" स्मनिः. आपूर-सने भवे स्यद्‌ \ नारो काटने शमे भेगः 

फ, (प. ) स्वर्‌ । एष प्रर पदी । मादे ॥ सम्प एक प्रकार पेस्दरार 1 नषेद्न. 

(तिडः 1 “वर्क एसी भर्म । पोरेका तुर. यर्भिष्णु, (त्रि ) श्प्+द््ुन्‌ । पदिरील + षराहुभा, 

न, (^) पदस्युर्‌ । इति , सीपिवा \ रेडी \ [ यर्मेन्‌, ( नर ) ए+मनिन्‌ 1 कमज । शप्‌ 1 सजो । 

८५ भवि स्ट" ष्यपन (व्दधना) ॥ धनिन्‌ [१ उपाधि ( पु* ) नामदे पीठे आता दै. 

मरणे समुदः" शवनश्च उपाय (न ) । “व्यु” ! | परमहर, (३०) ब्म हरति । ई+भच्‌ ॥ श्वद पारण 

जीरिदयदाटा । रषनेवाला (शरि* )। बायद । दौभा । | शलेयड अदस्थापिरोप ॥ तरप । जान. 

(षर). र्मित, ( धि ) दमे करोति । गिज ॥ निरहं पदि- 

नी, (क्षी* ) रते पाद्‌) अप्र । जहां पौड़ चरने ह । | देए 1 शतसा । भोर दिम्मन एवेह ( उपुछं ). 

पीयाना । “शृन्‌+गि्‌+भाषारे स्युट्‌ पथं । बाट । | यपेणा, (घौ* ) बहति इणति दब्दायत भप्‌। दर्‌ 

शस्या. शब्द्‌ श्जेदालौ एद प्रप्य मच्छ । साट ॥ मश्सी. 

मान, (१०) श+पानस्‌ । धारन्पप्यमसद्चल | ये, ( दू ) र, ( न“ ) रष (म्‌ )+अस्व्‌ 1 ष षीय 

केरा । दाल । मौडर । धह कषयाहुभा । ओ सनम | चरन । स्ते मधर । पामर ( नच ) । मूं ( त्रि= )॥ 

0. “गतमिस्ठन्ति बरवा" युदटः । एद्देध । दाततु- 

ति -यी, ( षी } ब्न+एवा शप्‌ । लेख. ॥ लिखना । | रदौ दद्व (०). 3 

नयनाश्रन 1 भसद्या कंयल + धरीरपर टेप द्टना । ¦ यथे, (पुर ) प्ञअचू ॥ दर (दृरना ) ॥ अम्बुरोकभा 

रषदा । सवेन बत्ती । षी. ८९ भाम ॥ सर बबुदीप । “मेरि भस्‌" मेष 

तिक, ( पु* ) शशिन्‌. । टेर य्य १ “शूष {` ( बादक } । सेर भरष्ट महीने समय (इदः } 1 

भष्‌ भरतं तथ साधुः दितो षाठन्‌" १ भार (षोषा). करि । ग्भ आरि साठ बम ( पु* ). 


५ 















, 


वभ्यत, } 


याम्यत, ( तरि) षाङ्‌ यततो येन 1 जिसने योरनेगली 
इन्दिय्य रोका दै । मौन ॥ चुएचाप रहनेवाय ! 
्वाग्यतन्निसवने चरेत्‌” इति स्मृतिः. 

घोषय, (त्रि ) वार्‌ खसूयं+मयद्‌ । चस्य चः । वाक्य 
खूप , पाल्न । शाल ( मिसा , खस्प वावय टै ) । 
(बायी } रखती । फसादत. 

वाड्बती, (सी°) एक गरी (जो दिमाख्यदी उची 
बरी निष मवि देशक पास होकर वदतो टे ) 
एक दरया, 

पायम्‌, (त्रि) भायां यच्छति । वावास्यम्‌-ख सुम्‌ 
हृश्वध्च । वायिरसेश्नि योक्ता है । मितभाषी । थोडा 
मोतनेवातय । मौनावरम्ी सुनि (वुपरद्नैवाला सन्त) (प). 

धाचक, (पु* ) वक्ति (अभिधारत्या बोधयति ) ष्वुत्‌ 
“ेङकेत कियेहुएु भरथो जो सक्षात्‌ कता टै“ एक 
छन्दा भली अं 1 फथक ( षदमेहारा ) (त्रि* )। 
“नियति वच्‌+भिस्‌-धुद्‌” -पुराण भारि पटने ¶रदाने 
या बाचनेदारा {प्रि ) “वाचक. पूजितो येन” वुराणमू. 

पायन, (नर) धनू+षिस्‌-खयं वा गिनू्युद्‌ । प्टन। 
पशना । धा शयन (एह्ना ) । "वुच्‌”' पठन्‌ (पटना) 
(पनी) 9 ४ 

धायनिकः), (प्रि ) वननेन गित+८क्‌ । वचने हआ । 
क्षदधष्पादित पातर भारि । पाणी फियाहुआ पाप. 

धायस्पति, (०) ६त. । भु समार । वाणीम 
पी + ब्दण।, 

धाप्‌-र (सान) वश्य! तचन। श्डना । वाणी ॥ 
"इष्ठे भनया धिषणो शद शानत 21 
इश्+स्पृ-निन षाट्‌ । वोगिन्दिय । भोदनेश्र इ्दिय. 

दायाद, (धिर) कदु -वदुस्ेऽम्यर्थे भादम्‌ ॥ 
कुर्क बदूमरो । बदुन दुरा गटनेवादा 1 “भाठन्‌ 
ववट^ रही. 

दायिष्, (धरि) दवा शम्‌ ज वानू+यद्‌ । वाणीम 
स्रिधः प । वष्यनिशिरित पाष. 





चोदि, (श्री) ९ दन अद ममार । वादा | 
ह्यु 4 चनन दिग्धं यरं ददीत ॥ बगनथै | 
श्रं {निर्दे} 9 अष्टा दवन, 

द्ध्य, (रन) कवूष्मने द्वन दः ष्यत जरा) 
टरम (बैन क्ता) मद द्यन (द्ना)) 
न्दत्य ष्र्‌ दे टद; कवन क्रेय ॥ 
कनद शते स्ड भयं । भगौ भ, ॥ 

ङ्ह शवक) म्व पर र दृद ददद्। 
4, 


[2911411 11191111. ॥ 


तकन (शव) । देव {२८} (१). 


। वष, ( ए ) भम ॥ 


(४४० } ॥ 


चाजपेये, ( इ०.न०) यवं (मग) 
एक प्रकारका यज! भिम घं \* 
ह्येता. 
वाजसनेयिन्‌, (६* ) गज्रतेग , 
+शने । यजुवद एक गासि 
सीर उसमे कहीगरं सत्क ~+ - `“ 
शद वाजसनेयिनः” इवि सनिः 
वाजिन्‌, (३०) बाज" वेगः पतो क कभ 
तेली बार दो\ पोग्ड (पेग)) ष 
(त्रि). ५ 
यामिन, (न ) भाजिभ्यो देगा" 
यक 1 भागिक्षानि.खतजक ) सिप (५ 
दही अलसे जो करसे बनते पि 
तादत { शकि ) । शएता { शुर). । 
वानिभक्ष, ( षु* ) वाजिनि मरते। र 
६ तर । धोरो साना । षण 
वाजीकरण, ( न° ) भवार बति । म। 
कचिद्‌ । जिग द्र 
टै । बह चीज ( दवार ५ पेन ( [५ 
पोदेदधे नाई मोग ८, , 
मरभ्रशेीर्यम्न महः (परलेष्य) गं 
चार्खा, (छी* ) वा भ्‌ दिन । म 
सादि  नेगितमे स्त प 
याट, ( पु*) षद्‌ ) भवय भागि ष । 
प्र्तिस्थान । वाठः पूदामाप्यम्‌ । [447 
यादिका, (सीर) कमनो कमे ४ 
परर भोर भग )) शिः (देष ष 
धा, भाष (नकन(एो शप्रिफे ४१८ 
रेद्‌ । वदते । भवानिन्ण भादि र 
यादयेय, ( इ) व्वा गन) भारि 
धा ॥ भक्वीमुलीतानन, कण) वि 
चाद, (न) ब ॥ निर । भि 
तपवलकदटा (श्रि ) १४ भाम 
शष्र । मीर सीसर (भन ). 
श्ना षषीरष 
)1 41 


५८०३ 


218 1111191 
कनद्शा इग । वन ॥ 
यादार, (९) भं (पण) ५ 
धुष्‌ मत्ये द्यवे त ११४ भ ध 
श्दम्यद भोपेडे शरयप्य कचय { 
दिष्ट, १ 
यादन, ( (०) बतं एव सी । 
11 


) 


(४५१) 


{भेषर 





"पै, ( खी ) षै चतुर्‌ भोरतं । नारनेदानी रुध \ | घातारि, ( पु* ) पाप्य (रोगेषय ) भरिः। पै 


» 1 भ्त भरत 1 क्षरार पीनेदानी मोर, 

( क्ली* ) एण+एषःया एप्‌ । चुप्रा । दयन । एषे. 
ष्ण शप्‌, वारय । बचन 1 बोयना । दाम्द1 
वी. 
 ,जाना-येवा रना ॥ स्तीषरना १ एक° घु» घर धेट्‌ । / 
„ यपरिते. 

, ( षर ) दाक 1 सरी ( एना मात्र विरोव ुपवास 
भूत) पवन (ष्वा) । ॐर्‌ दारीरवाषएर पतु! 
` गेवारा ( गन्त ) ( धरि») यार 1 ठीढ 1 नयद्, , 

केतन, (त्रि* ) षानोऽखि भस्य\दनि कुर्‌ घ 1 वात 

भी 1 बन रोगयाटा 1 जिसे वायुदधी धमारी है, 
कतु, (ष* ) ६ स^ 1 हवाश्न पण्डा \ पूि । पूर 
५. 


प्व, (पु*) ९ त \मेप। षद्ल, 

धसी, (ष्चीर) भातं प्रमिणोनि । प्रमा । एवाङे 
^ 4. ै। हीय भूग । जल्दी जानेवारा 
1१ गेत 
 (षन)च्म 
(१ (५) 


॥ घातने दुं रं रपिर यद्र । वयु 
१९६ जदो । एड ्रारश्मरोग। गडि. 
“4 १५।५ 
कए" ६) सा भगत हनम्‌ । वातर्‌ भन 
“9 (९, ) ६ ९५१७ पागल ) 1 श्रपोजनद्न्य (शिन- 
0 शदे रणम्‌ कषत, कण्ट । टार । दरपत्र (भार)। 
८००१९११२ (प । ^ 
वि पदं) सामि । साक । पपल। 
} एमे 1 ४९, शोगकी उपजनाः सी ) 
प इ, ६" 
लिन जनिनो म्याधिः। पार । 


1 

५91 

२. 

भग) भेट शतान धश । वातगेग 1 बाबा रोग. 

41 कु १।भ (षातनिद्ये ) भवते भरती । 
(भ) प्ष। , ण्वि घो लाया जाता दे । भट्*यम्‌॥ 
क) ^ च्म } । एला कृश, 

पि, { १“) भस्यते माश ौषियागया पुश दैय. 
शापिखदन, (*) कानापिं सूदयति ( दिनि) । 
ष+स्यु । दामापिष्मे माता दे । अगस्य ताम्‌ परनि. 
तामोदा, (सी*) दतेन भामोदो यस्याः। दये 
जिद शूगन्ि उड्ती टै । वर्श. 

लायन, { म* ) वातस्य ्षयनं पिः थेन १ जिष्वे टदा 

त्िच्छनी दै ॥ पेखा । बारी । तिष्ट । पदि । “बात 
स्येव कपर चयनं (पतिः भ्य" । हवस मारंजो 

भुत चलता दै \ भध 1 पो (पुर). 

तायु, ( इ) वाने भयते 1 भय्‌+उव्‌ । इषा भोर 
परता दै ॥ हरिण । हिरन. 

प्र ५६ 


षोमापिका दारु । एरण्डन्न दए । शतमूरी 1 हेफाकिद् । 
यवानी । भागी 1 सही 1 पिडग 1 चुका (लप). 
चात्ति, ( पुर ) वा+किय्‌ । षादु 1 वा, 
चातिक, ( प° ) वाताद्‌ भागतः+उर। हवेठि आया ! बाध 
षीमारी. 
यातीय, { ग*) षाताय { वातनिगतये ) हित + \ शारैफो 
दर नेके तयि भा । किक 1 कती 
पातु, { ९०} वादानां समूहं +उउचू 1 वात शमूद । 
प्श्खड। चिते वोद बीमारी होगे ( ते बीमार) 
(तरै). 
यादूल, (भरि* ) दति+अरत्र्थे अलच्‌ । मारके रोगवारा 1 
पागल ( उन्पसं ) 1 एमूहके भर्थभ॑ छर्‌ । षातसमू 
(०). 
धाया, ( घ्ी* ) बाताना शमूर्हः+यत । दातपमूद । षटुत 
इमि पक्वड भाप, 
धात्खकः, (न° ) वसानां पम +वुम्‌ । बरतर्पप । ब- 
न्च पमूहु । षहुत्‌ षदे. 
चतस्य, ( न° ) दसस माव +ध्यभ्‌ । एषम मेद- 
को जतानेशरा एश्च प्रकारका रष । पियार । पुहुम्बत्‌ । 
मेहिरोष, 
यात्छा, ( इ. ) वत्सस्य अपदय+यम्‌ । गोप्ररौ चलनेदारा 
छनिषिरेय । वत्सी सन्तान, 
पारस्थायन, ( ९* ) दरणस्य भोग्रपययं धुदा । करए+यष्‌ 1 
सद “जवान के भर्म फ) वरङेगोव्र (शमे 
उरपक्षद्रभा स्यायसुत्रपर भाष्यं रमनेहार "परिल नाम 
सुनि । दत्यङ़े शमे उष्म हुआ एक युवा । मग 
( पिषिदभोगपम्बन्धी रि्ाओके ष्र्‌ )के रेचनेदलि 
नि. 
पाद्‌, ( पु* ) बुधम्‌ । तस्वधुभुमयां चयनम्‌ 1 भनी 
नङ जिद इष्टि (धापतमे ) टूना (शातधौन 
खनः) । “प्रपाणनरईष्ाभनोपालम्भः बिदधान्ताषिषदः 
पषठापयमोपपश्नः पप्ीप्ररिमषये दाद” 1 भरमाण ध 
सदस्य सापनादडे विदन्ते भव्िरोधी, पांच (श्रगिहा 
शारि) अयदि पूर्ण, दोनो पोमेवे एषो सीद 
करना । एर प्रद्रा रियरेववहर वाक्यविरेव (ष्पा). 
छादन, ( न ) दटू+भिव्‌+करममि स्युद्‌। जो बाया जवा 
दै 1 धे मारिषा! “भवि स्युद्‌" शृदय भारिदाग 
बजाना! बजेष्य एद्‌, 
याद्र, (न°) बदणएदाः शेस पिषार+भग्‌ } करण 
मनहुभो 1 प्मारहे एतय बनाहुभा छपा । दूती जत्र 
{श्ण}. 


पापि, ) 


यारिद्‌, (न ) वारि ददाति 1 दा+क । पानीको देता दै । 
मेष ( वाद्ल } । ओर मोषा । जलदाता ( पानी देने- 
वाा। (त्रि°). 

वारिधाय, (नी) करिन्रां धाय । धाद्व ष्टि 
( बका होना). 

घारिधि, (घु ) वारीणि धीयन्ते भन्मिन्‌। धा+ि॥ 


६ त । जिषे पनी रक्ते जते ह! समुद । श्सी 


„ श्रकार्‌ “वारिनिधिः* भरि, 


बारिमि, (पु*) भारि (जलं) मतिः ह्व (नीलता 
पादकं) य्य । जिता पानी सखाहीके समान नीटे 
रगडा द्यो । मेष । बादल. 

धारिय, (घु) वारीर्णां राशयः भत्र । जहां पानीके 
ढेर । सदर. 


धारिणः, (म) धारिणि रोहति । रुद+क । षानीर्मे 
उगता दै । पद्यं } कमलटका दूत । जो पानी उतश् 
हुमा है (त्रि }. 
वारिवाह, (पु ) वारीणि बदति । बह+अण्‌ । पानीश्यो 
व्टाता दै । मेष । बाद. 
वारिदा, (०) बारिणि ( समुदजठे ) शेते । शी । 
समंदरके पानी सोता दै । विष्णु ) नारयण. 
परारीदा, (९० ) ६ तर । जलका माक । इद । ओर 
ष्ण । “वारिनाय, 
दाणः, (न) बष्णलेदे+अम्‌ । णद यद । पानी । 
_ जठ । पदणका (त्रि }. ॐ 
दाणि, (०) वश्गश सन्तान+न्‌ } अगस्तयुनि 
( पेते उपजन ओर मेत्रावद्णशै सन्तान होनेषे ). 
धायणी, (घी ) षरणः देवता शद्य ! वृदणख इदं बा 
धथूवा शीप्‌ । जिसका देवता बष्णदै वा यदणणो 
` पथिम दिदा। मदि (शण) । शतभिषा नक्षत्र 
वाटी भत्र (चेन) भके हच्णपक्षदी श्रयोदशी । 
वरगद्च्ी, 
धार्त, ( नर ) शति+अम्‌ । भरेग्य ( वन्ती ) ॥ नि. 
भव (छठी रोगद्म न दोना) ॥ ओद शतिशील। 
जौविश्ध-र्जवादा (त्रि) । दुर्गं । देवीश खम! 
जरि ! जतु { दरया ) 1 शतन्त (हाल) । 
भैर टमो ध्वटुमः मूलोद्य ल (द्वीर ). 
धार्त, (९०) शवं (भातेग्यं) धाश्यति (षन. 
मि)! धद्+गिन्‌-भध्‌ । ओ तन्ुदगी (भातेग्व कषे 
1.१.३३. [क 1 जगन) बना 1 रिया डीप्‌ 
न्दं ॥ समन (कोर) । सवातो दुरेवा शुषरप- 
भुशा= (ति जरम्‌. 





(४४५) 


यसतावह,- (प) पवौ भा । ^ ; 
बाती टेनाना दै ! कदी ५ 
एद शरद्मसथय बनि वराठेठश बः 
दृ । हाच पृहंगनेदारा (प्रि*)। ए 
धनिक, (नर } गरिस्पैय छो भरन 
खरूपमे शव्या न्थ । ०५" 
्रनयविपं ! सूमन कगे म, 
कलहा एक भ्यं \ “ददयुदप 
वार्तिकम्‌, 
यरदिककपर, (० ) बाति रोद! । 
वर्णन } कर्गेवाय ॥ कायन एिमवयः 
यार्थक्य, (न ) श्ना समू तरः 
ष्यन्‌ 1 ङ्न 1 बुदा) वूद्म इप 1 
प्न 4 "लोर एमूद” व (न). 
धारि, (र ) दहि (जयति) ^ 
उप" । जहां पानी रहतेःह । एः ५ 
अरुषि, (षन) ध्या [वक्‌ 
वाटा १ व्याजडिया । । ष्ठ 
वार्धुदिन्‌, (प्रि*) ददिम ५ | 
मनः दृदधानीवी । व्यान भररिगरा( 
भूदतो. न 
बाध्य, (न° वमिम्‌ । ध 
द सतर श 
वाद्खंणस, (०) वादि (अर) ९ 
वद्धा (नाविदा ) मल्ल ),१। । 
पासी भग रहती है । गक (तैम) 
मसः” एष पञविदोप 
वास्मण, ( नर) वर्मणा मृदः 
गोद. 
वाच्‌, ( प*) बार ( जगि) षणी 
पानी छोढता टै ॥ मेष 1 वार्ण. 
यार्थिक, {भि ) क्वं वर्य वा म 
करिरमें हभ । ववां द्रम । गोमि ई 
भरसङे दीद श्रनेदायद् जा । { ८ 
कारे महापूजा दयिते याव [॥ १ 
पाहुद्रयःधि, (घु*) शदपन्य 
शष ५ सन्तान ॥ अरार्यथ 4 
स्पत्य, ( न } शद्यतिना ४? 
= ५, य व टै। (नी 
शिष्ट ॥ (विन ओ वसेद ११ 
उद्य) मीतिशान्न 1 इंसेपर्। 
यासवः, (न) कनद तिने+भ१्‌। 
॥+‰2 


भम्‌ 


शत, | 


(११५) 





{ बाणण्य, 





शारमि, (५०) हदे भदगम + दरीः ट 1 | पापना, (कर) प२१९१्‌। प्रसहा । भोभा । देहामम. 


एव-रे ध्र कर 3ुन शगिद. 
र्ध, (६०) दे एर षष्न््च ष 1 दण 
क ह एतद 
दापू, (१९०) शट्च्सदरटदश्षण। ददा षम 
ह+ । भरर । इण- । बए्मेद ¬. 
पद्‌, च्ष्न्ट 1 दुक ४ रि दरन । हराम 
हरिन क र्द० प्ट । शदे । वारने। भरद. 
{1 रतो दतरपरमः स्पा प्रेत ्पि 
४९ 
दाथ, रिध द्द ( ष्टरिगेक प्ण) धष०ा भ 
ह्र (हतन) दवन हिर भदन मेर धरन) 
कषत दरमनः रि^ण्ण्‌^ ती भर. 
धारित, (भन) श्रज्गरे र ॥ ररिरेरः त्। १५. 
र्गदि श्च र भटम्‌ । दुः । एषम, 
धारिता, (चन) ब८५९.। दिस । दिनी दर्द 
अव (चन). 
वा्िनिोषए, (**) (0) हन पन 
भक । धम निनदा दा उतो रटुभा। दपर 
श्चुः दर रउरपुरस ॥ दवतोरविदरा द्द ॥ 
भमु तशा (वि) । पेम न्री (लोन). 
दाध, (१० ) हर्‌+रद्‌ । शट + प । बटृणष (शरणा) 
दष्टा । > रिरण (सनि) (१). 
पाप्य, ( पु) रपद (शु) षर । उन्मा माद 
ए डर वरर (भगहर पनी) लोम्‌ । नदति, 
थास्‌, शुरम्दरव (दुष्वृदारष्लना)। भुर रन सष 
पद्‌ 1 दगरपि रं 1 भवगएद्‌-त. 
सष्ठ, (९०) शनू्यम्‌ । ए पए! दघ्र। दपा 
दादामि | रहना । "वग्+भव्‌" दारा । शोर रुम॑प। 
श्व 
गस, ( पु) दाग्श््ुर्‌। दय भामङा इश । बारा 
दशम्‌] “देन देन यमेष बार समयनारा" वयम्‌, 
सक्त्य, ( सीन ) एश नारि (क्ली) गो 
भपने शचेदए मरि चयप्र एर रदी दै. 
गसग, ( म ) कःषयोग्यं शृदुम्‌ । रदनेटायड धर । 
मप्दगृ । यरद बीवद्य मए (इय. जहा धयनमारि 
ष्ट). 
धारनेयी, ( घ्वी ) बभतये दिवा+दर्‌ । रेरे धवि 
अखी । रात्रि ॥ रान । धएतिवोग्य (रनेदायङ) (त्रि) 
न्नेषु भासतयेषुण एति मि. 
धासन, ( न ) इसुस्युद॥ परमीख्यण ( शुरदृदार षट 
मः) 4 धून । पूयदेदा।द्ध। दद्दा 1 दातरयान+ 
रने गद । भर हन (जन्त). 


दिजिररपिष्दषेरः। एर भमी मरणे इय 
क्र शरन (पष्ठी भापोटै) । सरू इल. 

दधन्त, (६०) शनत ५१, शन्ते भवः बः+भग्‌। 
इमास उण्‌ दुमा 1 दनन्यप्र दिर 1 ७९१ भ्‌ 
भो{१ । वन्दभ हुमा । भाव पटादष्यु र्मु 
(ष) 1 सरगम । उ शगदमे हुभा( पिर)! 
एव पनर दशनेनयदष्इगा (शौर). 

पाणमपने मन्दिरि-यद्मम्‌, (म) ( भग्य भपने) 
निर्ग (णठने) वर, प२(ए). 

धासपरि, (शचौ) काव भशिः । शपूरए भारि पि, 
भके गिषण्डे पिरे तष्ट दए. 

पापस, ( ३० न° } दर्‌+सएन्‌ । रिग (दिन) 1 एस्षध. 
एष्य गय (षु). 

यरयदशा, ( स ) बगररतां भपिह्स हतो प्न्य + 
क्ष[। भात्परिष्षभर्मे उश (प्रख्य) हर्‌ (सोप 
शोगा दै) । दगशशरे षणव अशेरष्लेएण एक 
भेष। ०1 ह्ये रीप (प्रि). 

यातर्‌ (नन) दम्‌+भति । दन्न । एणा. 

पताम, { ग०) पःएयोश्पे भागारम्‌ । रएनैसपदसू पर्‌ \ 
दषम 1 पण्डे वोचद ष्मरा. 

याति, (श्री) इत्‌+दम्‌-काणीप्‌ । इुयरमेर 1 एर 
अद्रय बुराद । र्ना. 

चादितः, ( प्रि ) बाग्‌+सं । मु्सीहत । सुरवूरार ष्ि 
हुभा. 

चासित, ( प्रि ) दात्‌+स । शुगेधित । सुराबूरार किया 
गदा । दशाह परिणा पया । प्ररिद हुभा, 

थारु, ( प° ) बग्‌+उप््‌ । पिष्पु । नारामण 

चारि, ( ष* ) (शुना ) रणेन शारति । $चकसएव 
म्‌ । यो एल शम्द र्ना दै । रराज । सापो राग. 

धाएुदेद, ( पुर) दमुदैरस् शप्से+भष्‌ । षपुरेवगी स 
म्न । षिषपु- 

चाय, (सी) बर्‌+रर्‌ थिदी । (जमीन) 1 रात्रि 
(र्त) । शी ( भरत) । एयिनी. 

धार्‌, ( ही* ) वा्+ऊ । नायो हाता ( सोए. 
दीदी). 

चास्तद,( न° ) दषु एव+भम्‌। सौय । पलभूत परापे 
भसदी । ठीक दार. 

याप्तयिषः, { धि ) बुनो मि११५३९्‌ । शरु बना । 
खत णिदि! शषौ बना। ससभूतपदारयं 1 अनौ पौज। 
यैह रीष् < 

वास्तव्य, (धि* ) सरि । शमुश्वम्य । निर । बासश्दा । 
रहनेष्यरा । भिवाथ क्रमेर अयद 1 ओर कसम ( ष्ट- 


म)( १०) 


पिस्(नक,] 


(४९०) 


{ बिग, 





दिभ्य (षयोग, (धिर) दिष्‌ (द्‌ त्रस्‌ । शरक- | विक्रमादित्य, (१०) पिकमेष धाति द्व एमपी 


दृठ । मकमा, 
विषदा, (शमर) पिदिपेण क्ष्ये भगौ 1 षषूड । 
पिः 1 मग. 


भनो गय दं1ग भाममे प्रतिदध एकराजा (शक 
शमरर्मे पेषरा बटुतरी यना पा-एीपे सवत्‌ चतगा 
टै) “पिकमाई" यी थप. 


पिशित, (व्रि ) पिजत (प्‌ )त र) पवरायुष । । पिक्मिन्‌, ( पु ) पिम्‌+धिमि । पिह ( परम भीर 


गिमदषुभा, 

दिए, (१०) पिरम । प्ररनेर्यह्पषरियिम । 
हगदषा धोततषमो ददट्नः । तदीरी । दीमारी। 
शेव. 

परिकारदतु, (०) शिरिर्म देवु-॥ रिक्ते पिशित 
( पिगष्ने १ छेते करत ( सोधन-ररद ). 

विषषवरिन्‌, (प्रि) दिरुर+एति । रिषएवाया । वदटने- 
दारः ॥ विधरमनेदन्टा 

पिष, (९०) पिरद शार ॥ पिगरदुभा-बनिरषः 
(देका भष पिगरोकरिशा भाम न बृदनेदापर) 
शमय । दएटोनामश देया । राणो एमय ॥ दिनक 
शनरषा शमय । णौ, 

पिषगरा, (भर) पिष्ट. दार. । शः ष्ठे । दशत ॥ 
भगम 1 भकार । धाग्मान । त. 








विकािन्‌, (प्रि) िकवारकदिनि + प्रद्रा । | धिकिया, (लोर) पिक । पिर । षण 


धमक्नेवादा । विश्लर्‌ । सिशदुभा. 


दिर, ( ए" ) विकट+क । पिष । पर्दा । गीर ुशा। , 
न्विमे ॥ विद्र द्र दृएोररिे केम । ६ किम 


शरनणवैव (गोर्‌ शष्ों ) भारि. 
विकर्ण, (मर) पिहष्ुद्‌ । नि* । सेय । फेश्ना । 





र्षु । पिकगदुणः ( बहादुर) {प्रि* }. 

दिक्य, (ए) वि+क+भम्‌ ] मोत ठेर कृमरेरे सल. 
(श्ये) को ग्रप्र करमेहारा व्यापार । पेयम. 

पिक्रदायुशय, ( ए* ) पिषिदस भयुरमः ( पएधात्तापः ) 1 
पेनरर पीठे पताव. 

यिधयिङ, (प*) पिफयः अदि धस्य+टन्‌ । पितता 4 
पेषनेबाग. 

पिधयिन्‌, ( भिर ) पिि#ैषिणि । पिफयकतां । पेष 





, (इ) बिमक । पिह (रोर). 1 
धरर ( बहादुर ) + “भावे क" । पिम । पदातुरी, 
पिषाग्ति, ( सी० ) रितक+किन्‌ । पादिकोषाना + 

शएारना । पगना + पोदौ शति (उष्टतना), 
पहादूरी ! पिं । प्रवे, । सि 


स्प ( 9 पम सुर र} ह, भनया 

(.भेःतरष्ये चद्लना ). 

ऊय, (द ) पिकित्यत्‌ । पिकपयोग्प पापं । वेष, 
नैगा ५, षीम. 


<  ५५न, 
सन + मारना । द कान (जारा) । भाषा ्‌ (प्रिर) पिशङ्ु+त । व्यदतीभाव । धषराहद । 


शस (पु) ६० । पिल्टेदिनि (कौर) (त्रिन). 
पिपी, (धि ) पिक ॥ विदित ( सकामा ).} 
केकर, $“ 
पिषुकि, (४०) सवेश पशः एजद पुपर.) एर 
षमा. 


¶तितवाहुभा. 


| पिशिते, (भ्रि* ) पिशदिदू+ख । भे (धी) । परी 


(ररह ) ओर जीणे { पचना ). 
यिश्िप, (घ) गिकपिष्भपश्‌ । पाय (षठोदना) । 
प्रेरण (चाना ) भौर दूर शना । फेंकना, 


विषयोण, (पिर ) पि्टतानय्‌ । दे देव ! सीद | पिक्षेपराचि, (घी ) विश्ेपख ( दकटयसय ) भगिको 


शश्व गाद प्री गदति शवादि) पे जिषे 
रोय एर एोगने द । पिति । विगर 
पिष्टल, (धिर) विककतकत । दीमत्म + सि-दबादय शो 


शकि" ॥ ईर श्टनेशो उत टरनेशसी शकि । पेदन्तमे 
कटगरे एक पडा भवषिवाद्ये ताकत । व एषि 
खो ब्रद्ण्डको रवदेतीरै. 


शया । मलिनीदत । त्रा दोगय्‌!॥ भौर रोगु । पिख, ( त्रि ) षियता नातिका यश्च । सादेशः गतनाभिक ॥ 


भीमार दगया. 
यिति, (९०) पि+ह+किव। रोय । बीमारी. 


जिसश्च नाक दृ होया । नग्रकदा । "्यदि्षः "+ 
“विस्य भी, म 


विक्रम, (१. ) पिरेषेण-मति । भुव बताह कतां दै । | धिस्यात, (प्र ) रिरे स्यातः (यतिः ) । षतं 


पितमम्‌+पम्‌-भय्‌ व विविकम विष्णु ( वामनावतार })1 


मशहूर इभा. 


दिका राजसुभाये पम्‌” कमण ॥ प रखना विगणनः, (नर ) विषेण गणनम्‌ । गण्‌+स्ुर्‌ । बहून 


श्रते पत्‌" प्रि ¦ (पाद) । हुत दादी 


विष । ऋष (क ) ुद्म देनेङे विवा दद्मद्य गि्ाः 


(-सौयौगिरव ) खिद मभ्यं ( दाद ) । ६० दपोर्भेते | विगत, (व्रि) विशम्‌ ॥ वरमादरदिन । ल्वी ॥ 


एरूष, रदरादद 


१५ 


विशेषण्त । बहुत गदा । नौर भगत (र गवा). 





पिश्तपना, | 


(१५५) 


विरत्‌; 





पिभाधना, ( स्यी* 9 एर भषण अटकार (रिरो शा- | पिमं, ( पु ) 0ि+प्‌+च्‌ । परिचार + नाटकका एष 


कमरे शिनः बर्यशो रापति प्रतीव हेती दै) 
पिभाषरी, ( छी } मितमास्वनिप्‌-दीए-थनोत्त्‌ । एश 1 
रात ! इन्दी 1 बुध्नो. 
` पिभाषदु, ( इ* ) रिभपुला कनद शस्य । भिरदी 
क्ते बहुन चमष्नेदारी है! चये । धक्श द्रन्‌ ॥ 
भाग 1 सिप्र णा? एष शर. 
पिभाष, (पुन) पिौभुकपिवन्यस्‌ भ्‌ ( सारितवराद्मे ) 
हारीर्डामनके सस्यको उपप करनेदाती गोह एफ 
भर्या ( हाठत ) ( भावके सीन सन्य विभाग्मेते एक). 
पिभा, (र) पिददः माका १ पि्माष्+भ । निवे । 
धिदष्प । व्याकरणम ए पशमे नेदाया पिद्त्प- 
वरिषःन 1 “नवेति रिभ” । दोनो तरह. 
पिभिन्न, (भिर) पित भिदू+क॥ परद्मदित । चमद्मदहुभा। 
किदटित्‌ ) विषहुभा । विनि । वाटाहुभा + चर + 
अरगहुभा, 
विभीतकः, (4०) रिरोदेण भीत ध्व । एवाप एन्‌ । 
मानो यहुव हराषटभा दै 1 टेडेदा दरसन. 
पिभीण, ( प॒ ) दिगेषेण भीषयते शगरून्‌॥ मी+भिच्‌- 
धर चस्यु। जो शदो दटुत दराता दै । ष्ण 
भारे । रादाष । नख्तृण, 
पिभीपिका, ( प्री ) ि+गी+गिच्‌-सच । धावद 
शुट्‌ ॥ मयदरदरन । इर दिलानां 4 चर. 
पिभु, (पु ) वि५भू+दु। पर्वमूरसुयुक् । सव रद्रत- 
कलमे निराष्ुभा ॥ ध्यु । मादिङ। ते(दनवादा ॥ 
भद्दिवं । भर प्रष्ठ 
पिभूति, (ली) विकभूतसिम्‌॥ भस ।शा1 यक् । 
भगिमा नादि भाद ्रस्मरणा दधर्थ. 
पिभूष, (धी ) विषभूरभ ॥ पभा । मोर भूपण ॥ 
साना 1 गहना, 
यिम, ( पु* ) विन॑भ्रम्‌+षम्‌ । तिरे च्फारदका भंग ॥ 
एक वरक्वरकमै चेश ( ददत ) ! भ्हुत धूमना । पोभा ॥ 
संदे । ओर भ्रमण ( पूमना ) । निर्जय विय. 
विद्ाज्‌, ( भिर ) विनैपरास्‌+[९र्‌ ॥ भूयण ( जेवर गहना ) 
भादिषे चम्मषुभा. 
पिमत, ( परि ) वि+मन्‌+छ । विदद्मनियु । षणिरफ- 
रायवाख । गैरमनवाला । दुरमन. 
विमनत््२४, ( धि * ) पिशितं मनो यस्य वालम्‌ । चिन्ता 
( किद्र ) धादिमे व्याडृटचित्त ( षररयेहुए रिडवाटा }. 
` ^? “ (पुर) विप्षवेऽी । सिचयदूपम्‌ 1 शयस्न 
7. । श । “भावे पम्‌” भरन 4 मलना 4 वदना. 
" , (नर) पि+्य्भ्तयुद्‌॥ परमतं । सोर ॥ 
,१ वित । द्मोत ६ “धन्‌” बहौ लपे ( पु* }. 


शग, 

पिमल, ( धि* } पिमो मठो भस्मात्‌ । मित्मे मद कु 
हभ । खष्छ ( साफ } । नर्द । ' पिमो मलो म्ण "॥ 
जगन्थ शेध एष्व्ररसी देदी (षौ) 

विमाद्‌, (छीर ) पिष्दा माता । माृथप्ी। मओ 
शिन ¶ संवे्ली म. 

यिमाणज, ( * ) पिमावुर्शयते ! अन्‌+ । सौतेला भाई. 

पिमान, ( इ* नर ) पि+मन्‌+पम्‌ । विभमासयुर्‌ षा । 
देदयान । देवताओंढी गारी 1 रय । यक्रवतीश एक 
पट । भोडं (पु*) हरएक सवारी ओर परिमाण 
(मप)(न). 

चिमानचारिन्‌\( प्रि* ) (विमाने चरति ) । पिमान (लगी 
गारी) पूमनेदाणा. 

विमार्म,( पु* ) विद्यो मागे । षरा रला 1 कृपय 1 
सराव सडक । निन्दिताचार । धुरा घातवलन, 

पिमुख, (प्रि ) पिद ( घनवुकलं ) सुप भख । 
बशविदाफ मुखदादा । हुरभन । दिख । भोर नित 
( दाशा ) । भुमेोरेहुए. 

पिपुद्र, (श्ि* ) पिगहा मुदा ( बुडलीमाबः ) यस्य ॥ 
चिरद्रा बेद्टोना दरुभा । विकपित । सिगाभा ॥ 
मोहरविन. 

चिम्ब, ( पु नर ) वी+यन्‌-मुम्‌ हसौ । द्रण ( पीणा- 
आहना ) मै प्रतीत कषेर्ही परएाहीका भाव । भोर 
कमण्डदु । सूर्यं भारिका म्ष्टल (दाय) । भोर 
हृकटाग ( शिरलः ) (इ* ) । “विम्बायाः प्रल#भण्‌ त 
ह” 1 विगिषिकाफक. 

वियत्‌, ( नर ) पिक॑यम्‌+क्गपू-मटो१ तुक्‌ । भा्रपर । 
भास्सन. 

वियद्वह्वा, ( न्ली* ) पियत्स्या गंगा । भ्रौ गगा ॥ 
स्स्गदी संगा । मंदारिनी. 

वियात, ( त्रि ) विया । शट । दौढ । पेदापष ॥ 
निर्व, 

पियोग, ( पु* ) पिवुश्‌+पत्‌ । पिष्ठेद । विष्टो । ६ 
सर । पक्षो मेल. 

वियोगिन्‌, ( इ* ) विभ्युस्‌+प्विण्‌ । दश्वा । भद्द 
एषी ज षिदटोडेवादा (त्रि 3). 

चिर, ( तनि* ) विनरश्‌+ 1 पिष्छिष । सश । भौर 
विदत ॥ इटाहुभा १ बेदु्टस्वत. 

पिरचित, ( प्रि* ) करस ॥ हत । प्िहुभा ॥ 
बनारागया } निर्भित, 

विरजस्‌, ( की ) विगतं रयो यस्याः । जिद ते दथ 
इरहुभा ॥ षार्वश षी । ऋनुररित श्वौ । रिषे भरीनेड 
ऋतु ाना शंदततेपदा । रगोपुचपे दिव ( धि* }. 


मिमारना, ] ( ४५५ ) दिश्‌, 
~~~ =--- ~~ ~ 
विभायना, ( घ्य ) एर पारदा भटकार (जिम गा- | विमय, (९ ) 4प्‌रपय्‌ । दिर । नरध्या एष 
गे मिता दरयेरी उदयति प्रतीव होती दै). भग. 
विभायरी, (घ्नी* ) विश्माजवनिष्‌-दीप्‌-दनोर्‌ । रागि । | विमल, (तिर) विस्दो मले सन्त सित्वि म" इ 
रत 1 दत्य । क्न. शुभा! छद (मार ) 1 ।  पिण्नो मज रण्यं ॥ 
विभाष, ( पु* ) पिभयु्छ वग धम्य । भिगदय| रण्छापरोगरमे एश्प्रपत्य ष्क (न्मौ } 
सिं शत पमह्मोदादी ह । एवं । धक्का दर 1 | विमात्‌, ( घो" ) स्व्दा मदा । सनूनसनै 1 मन्ध 
„ बाग । चिप्रहश् । एक दार. !  भनिनर्मठेममो, 
पिभाष, (ु* ) पिभयुनिवश्यम भ ( खदिरे ) | विमाठ्ज, ( पु ) धिमुखेयते । जद्‌+ । नैतेन म, 
धसी मनक स्रो उत्पन्न करेयारी बोर एक | पिमान, (इ न) विभ्मने+पम्‌ । विनमानदुर्‌ष 1 


सवस्था ( हतत ) ( भावके पीन युर पिमागरेत्रे एष) ¦ 
विभाषा, (्वो* ) विष्टः भाषा । वि+भा + । निदेष । 
गिकिप । ब्दाव्रण्मे एर पक्षम देनेवा् विष्ल्य- 
रिपान । ^नेनि रि्भाषा'” ॥ दोनो र 
पिभिन्न, (भिर) पि+ मिदू+ । प्रदातित । षगवाटुभा। 
विदरिते 1 सिलाहुकषा । विभक्त । वाटाहुभा 1 जुदा । 
भलगहुभा, 
पिभीतपः, (4०) वरिर्ेण भीत ष्व । एवाप बनू । 
माने षटू दरादूभा दै । ष्देदेवा दशन, 
विभौधण, ( पुज ) विशेषेण भीपदते पावन्‌ ॥ भी+धिष्‌- 
छ्‌ ष्य । जो पागुभोगो षटुत एता दै । पश्यः 
भाई 1 राक्ष । नङतृण. 
विभीषिका, (प्ी° ) िकगी+पिद्शुरच । धाषविदेते 
ण्ठुट्‌ ॥ भम्र्ुरीन । इदु रिताना । डय. 
विभु, (पु) विक॑भू+दध । सवेमू्वेवृ । पष तदक 
वाटते भिरा । श्रगु \ मापि । सषनदारा ॥ 
महादद । भोर दष्र 
पिभूति, (प्नी*) दितभूक्तिन्‌ । भस्मे ।सा॥सश्। 
भगिमा शारि धाद प्कारषा एष. 
पिभूषा, (छी ) रिकमूद्त्थ 1 होमा । भे भूषत ॥ 
मागा । गहना. 
पिम, ( पुज ) रितभमू+पम्‌ ॥ हिभोरे ग्यास भेम ॥ 
एकप्रदरही पेद (प्सेत) । कुत पूमना 1 हेला ॥ 
संदे भद प्रमथ ( पूमना )। द्विभोष्प दिस. 
पिध्राज्‌, ( तरिर ) मि4भार्‌+१िप्‌ ॥ भूर्य (जेदरयन) 
भादिषे पमभ्टभा. 
मिमत, (पिन) एि+मन्‌+ स । विददगिपुखः 1 दनरध- 
एरन्तय ॥ पैतमरदास्प । दुरमम, 
पिभवषर, ( धि ) दिशिं म्नो दप बरद 
( किष) धारिने व्दुरशवेत ( स्रएदेटुरए हिङ्द्ट } 
पिम्‌, ( ए") पिपष्येऽो ॥ रिरद्र्च्य्‌ 1 बन्स 
शम्दिसि दृक्ष 1 "भरे सम्‌+ म्रेग १ प्ण दर्ग 
विभस, (ब) पररणत ॥ एरस्ते\ रोद १ 
पिर । र्द 1 दुय ६ दय्‌ द्र ( दर). 


५ 


देवयान । देव॑नाओद भारौ 1 रप । कषक दढ 
पर । पोदा (पु) ररष्ड्‌ श्री ष्ठ पमन 
(माप) (न) 

विमानचारिन्‌,( तरि* ) (िमिने षरि ) 1 रिस (नष 
णदी) पूम्नेाध. 

विमा, (इ) विष्टो मप" । षा प्ल । एव्र + 
पराश रट । दिन्दिकिथर } बु शरदम्‌, 

विमुख, (धरि) द्ष्दं ( अग्गुूष) धुष्‌ भण ॥ 
शविः युगहा दुरमन । शिषे 1 च भिवन 
( रुण ) । भुम. 

विगुद्र, (भरि*) गिग शुदा (धगर) प्ण ॥ 
षा ददटोना दुष्टुशा । पिषतित । पिन्द ( 
मोदरदिन, 

विण्द, (९०७०) दौकन्‌ गुप्‌ । इत्य (ष 
भरना) मै एकीन लोष्ट रट श्व । न 
श्णण्ु । ध्वं भरव मभ्ट्व (द्द) । 
हेष (रिषः ) (प) 1 न िण्विदेः कर्मर श 
ए” \ धििषिषाप7. 

यिपत्‌, (लर ) विर्यम्‌रविप्मर्न्द दुर्‌ । अग्न ॥ 
9 स्य. 

विषङ्ग, (४५ ) पिरमा भ 1 भयो दम ४ 
भ्यरेदि धरर मटक. 

दिात, (१८ ) ५. सङ 1 ६॥ € + हेर + 
निरय. 

पिषोग, (पुन ) धिच्युरन्दम्‌ । हिस्कद्‌ । नि । ६ 
वी 7 

रिषेयिर्‌, ( ६. ) ६० ॥ जरर ॥ कटर 
षने + {वेद (न). 

दिष्लः, (निर) ्िररशष्ट । दिवव ॥ जट ॥ स्‌ 
षच १ १य्ष्ट षदाम 

{ि्पदन, ( 3. ) १३५५७ । ह, | निर्दरः + 
कर टर्द १८ 

दिर्डम्द्‌ (कन ) पिर षरे व्व्ट 1६ (की) 
श्ष्ष्ट ग्द क कनम्‌ =“ 
कभ दर्रर+ ध 


म 


(2 





पिभ(भा)म, } 


विधद्धोम, (९०) कितधम्‌+पम्‌वा बृद्धः। दिराम । 
टना } राम } कयि जरदे कामका अवसन (भंत ). 

पिधस्म, (९० ) दिश्यम्मूश्दम्‌ । दिवन (सेमा) ॥ 
यत्य । कैलिङल्द (श्ीशसंकपी गडा) । ओर बध 
(श्ट). 

विधम्भादापए, (प॒र ) ( पिधम्भख भारः ) पिधा 
बातचीत । सुदमगुद्धं संमाएण । गिश्वाषते गराहा 
एरसए सेभापण ( शातसीव भयव बाताटाप }. 

विधाय, (९०) विन॑युभ्पम्‌ । अ्रपिदि + ओर श्यति 
(मगधी). 

विधत, ( १०) वि१थु+क । रिर्यात । मधा । श्रि. 

विकि (वि) ि+न्ू+ । वियु (विषठदरहुभा-भट- 
गहुभा } कर शिपि ( दीता }. 

रि्ेय, (१०) पि+षिप॑पम्‌ । विमो । पिठरा । भौर 
ोलापने, 

चिग्य, [ज ) पिरक) उण्‌ ) साप ) इुरिभां ) उपय 
भगिमानी जीदात्मा ( पु* )। धारके देदतादिरोष (इ* 
अन्व) । पष्ठ (प्रण) (प्रिर) ( ए्दी सर्वे स्वै 
नमे ददी दै). 

पिभ्यषमेन्‌, ( ° ) विधेषु कम (यापार यस्य)! भिरद्ध 
क्षम राब स्थाने ह । यं । देवरिष्पी । (देदगाभरा 
श्गीमर ) एड शुमि ॥ भोर पत्मेभर. 

दिभ्य्म्‌, (० ) विथ ्तेति । हरिर्‌ । दिधषे शनो 

॥ विमो । भोर परभेभर, 

पिभ्वदेनतु, (९० ) वपे सेत; भख । घरहे रब तक्ष । 
षड है । भनिर. 

पिष्ब(ष्य)श्ेन, (पु) शि (षु) सौ सेनाभष्।। 
जिण्द रेत पविते (विष्णु) रिरे इश (भौर). | 

यि्व(ष्व)च्‌, (भन्य*) विध धति ६ ष्‌ परैहः \ 
शरोओ८। पिष्यामी (शक भोर जनेवःता) (धिर). 

वः (क्षीर) विषं पप्पी 1 रदिते ॥ 
शय. 


पिष्यप्यच्‌, (९) विषे प्तणो ( भषति) 1 ष्ठन 





श्निन्‌ । अग । बन्दा । देषा दिश्मो। भ 
एषि. 

दिश्यग्भर, (पु*) विं रिम (+भद्‌-सम्‌भ)1 
वषे राख्वा दै? श्य सेद विशु र रै {शदे}. । 

दिभ्वरेसस्‌, (१० ) थं शतो भस । रिते रघ उभ } 
श्ट्नार्टटादे। ब मुतरव्य ब्रह ६ 

धिभ्यवेदस्‌, (प) षि इत) दभर ९१ हरषे, 
आनता टे + ए्दथःरि रेवद सर ष वुठ शदर. 

विष्वन्‌, (९. } दि द्व एर्‌नवर्‌ १ स्नर्शे : 
दष्यदं । शपसुणरय शष. 


{ *५९) 


विश्वसन, (भिर ) विनधमूर। जटतिषम 
जिसपर मरोया कियाभया दो 1 “विधित 
विशाश्च (रेता मोत) (घ्नी*}. 

विभ्यायी, (प्री) शवं सयति 1 भति, 
भप. 

पिभ्वान्मन्‌, (०) विधं धन्ना र्य । १ 
भात्या टै) धु) करायय । पमन. 

पिष्वानिध्, (९०) भिं धिते भस्य (पिये 
होनादै) 1 च॑र गिगिवा भित्र है + एष 
पिथधपुत्र। एषराड, 

विश्वारान्‌, (१०) पिश दसम ५२ 
विधव चमता है । विश्न एमा । नैर९ 

चिभ्वापषठु, (१५) थ शगु पष्स११। 
शिवे रदो पन दोषा हं । ८८८९११९ 

दिश्यस, (इ ) शििण+पम्‌ । “पं 
प्छ एष किति पति (दव । चता+ 

पिष्येदेव, (पुर ०९०) दव॑. 1 भरण 
शूजेगये दण (डु भारि) देव्थ । ब 

{8१}. 

विष्ये, (ए) ८१० । शपा किष 
५. 

पिष्‌, लपि (र्य) प दभन कड भ 
शिैषिरे । भविवित । भितर्न, 

पिष्‌, (शे) शिदक0िप्‌) विर १६न १६ 

पिष, (गर) किड्‌ । उत दडः षू 
सद) । रशा (शम्श्े दृष्टौ) ४ 
सि । ररर (पुरब) 

दिषषष्ट, (१०) विर श्षटे स्तव । ष्ठे ^ 
है? स. 

दिप, (९. ) पिष ए) (११०७), 
(िष्शे सराह) निन (षर) 
( अम्देदः एरर) । किदगदष ) विषदः शुष 
(र). 

पिषञ्डर, (=) णि दषे परभ भवे शम 
शध श्ट शोथे भट &देदन्कः {3 
है 1 महव? र 

[7.38 (र ) सिरिकेद दष्टम्‌ ॥ इष 
शष्ट ३४. 


एिष्दम्नद, (९०) ११ दन ब्य्‌ १ 
{स्ह १९२।९५६. 

शश्र, {९०} {व दरम र जम + २, 
1 हे 1 रर {ग गदस्ध” 


विषम, 1 


(५६९) 


[४ 





विषम, (त्रि) बिगतो विषो वा समः। असम । जो 
यराबर नहिं । अयुग्म (जो जोडा नहि) मे | 
पांव आदि । ऊेचा नीचा। दा्ण 1 सष । स्ट । 
एक प्रकारका प्य (न°). 

विपमच्छद्‌, (पु ) विषमाः ( अयुग्माः ) छदाः यख । 
सप्तच्छद । सतँनेका द्रष्त. 

विपमज्वर, ( घुर ) विषम उपरो ज्वरः । सष्तयुखार. 

विपमनयम, (पु*) पिपमाधि (अयुग्मानि) भ्रीषि 
नयनानि अलय । जिसके तीन नेद ह । महादेव 1 शिवजी, 

विषमस्थ, (्नि° ) विपमे (उत्नतानते संकटे वा) ति- 
एति । स्था+क । चे नीचे वा सकटमे रहिरता है । उप. 
द्षश्रा्त । सुरीवतमें पगु 1 संग्टमे आया । भीर 
ऊंची नीची जगहपर ठदिराहुज, 

चिषमरिष्ट, (न°) विषमे शिष्टं (रासनं ) 1 अवुनित 
दासन । ना सुनाषिव सजा. 

विपमायुध, ( घु ) विषाणि ( अयुग्मानि-पच ) आायु- 
धानि (वाणाः ) यख । जिषके पोच कीर है । कामदेव. 

विपय, ( पु ) विपिष्वन्ति ८ विषयिणं सेबधरन्ति खरम 
तया ) वि+पि+अ्‌ । जो अपने खस्पते विधुयीको यांध 
ठेते दै 1 इन्दो जानेगयै शब्दादि । मजमून 1 भौर देदा. 

विषयिन्‌, (न* ) विषयः भसि अस्य+इनि । विषय- 
घाटा । हान (प्रा) । ओर इद्धिय । विषयाषक्त 
( विषयेति फसाहृभा ) ( नि ) । राजा । कामदेव । भोर | 
शब्द (पु* ). 

चिषटता, (सरीर } विषव्यप्ता ह्व ला । बेल मानो 
भदिग्पे पिरी दै हन्द्रवादणी वेक. 

विपविद्या, ( घ्वी ) विषाय ( तश्निश्तये ) विया + जिर 
धूर टमेक दत्म्‌ । विष रूर शेके म्री जात 


विपुच, ( न° ) विषु ( दिनरा्योः घाम्यं ) वारिव 
वेद समय कि अय राते ओर दिन बराबर दो जा 
^विपुवत्‌” यही शर्ध. 

विष्क, ( हिका ) इतल्डरनाःमाटना । सु° आ० च, 
परिष्कयते । ददन (देखना } । उम० । विष्व 
अविविक्त. 

विष्कम्भ, ( प° ) विशस्कमम्‌+अच्‌ ! स्वं ओर च 
योग ( मेल } से उपन्न हुआ परिल योग । बिः 
कयाय । प्रतिरव । रोके । नारक्का एक भंग ( 
मप्युपात्रके द्वारा पीछे ओर अआगेश्च श्राम्ते र 
कदाजाता दै ) । शोगिर्योश् एक वंध 1 दृष । दी 
पील. 

विष्टप, ( न° ) विश+कपन्‌+तुद्‌ च 1 भुवन 1४ 
जगत्‌ । संसार. 





विष्य, { त्रि° ) पिगलम्मूग 1 प्रपि । छु 
अवद. 

विष्टम्भिन्‌, (त्रि ) विभ्लम्म्‌+णिनि । प्रीकष 
रोढनेहारा । एक रोयको उपजभेदारा. 

विष्टर, (० ) विभ+भप्‌ । पलं । कुशा शनी 
एक भआखन । हरएक शरन । बृ, 

विषएटरधवस्‌, ( पु* ) विष्टरः ( ददामि ) ५ 
( कणो ) भख । पुरा युरीके समान जिसे शन 


विष्य. 

विटि, (ली* ) विर्‌+क्तिन्‌-कतिच्‌ बा । पेतन ( गेन 
विना मार्‌ भारि उटानेश्य दुख । मञवूरी 4 ४ 
वर्षणे ( वर्मना )। प्रेषण + भेजना । सतर इए 
क्म केदारा नौकर । मजर मदुर मिना । 
कएने ( पु* ). 


„ विपयेदय, (प) विवे ( विप्रे ) वेय. ( विष्ट | चिठा, { सनोर ) बिविपं विति । स्याक-वयम्‌ १ पर 


शद्धः } । विव दृरद्टेभे दशम ) पिपमश्रपिचावादा, 


पिय, ( न ) विषू+खनय्‌ १ शद सीत । शी षा विष 


सूर्य दानि । बुष ॥ बीर दीरदाङोनी. 

पिषाद, ( षर } रि+षटूभयम्‌ । शववाद । जगता । 
दिवश्च द्रा. 

विषान्तकः, ( सुर ) विधम्य अन्तद् धव । धदिरद्रा मायो 
वनएाबटे ! पिवा्ी । पिदृ स्लेकाटा ( व्रि). 





मत । गूह. 
शु, ( ९ ) मिम्‌ ( व्यापन-फैटना ) मुर । व्यप 
लाहम ( सव स्मानम है ) । पोर । भ॑ 
(शाय) शद । णा । यमाय बनने ६ 
सुनि । वात्रैव. 


विष्णुगु, ( पुर ) चोणकय पएण्िति। यद्वि कष्य 


द्टिनापये परनि स्यवमाप्यका त्वतेगटादै. 


द्िगिरानि, (९) {तर । पिपश्मशरतु। काटा पतूरा+। विष्युतट, (मर) वेप (विशम )पे प्रधदणएष 


श्पुम्नूग, 1 


रद्मतल, 


दिषाग्य, ( पु, } विदं भावे यसय । दिन युके उद्र | विण्णुषद, (न ) किणः पवद (भ्यनद्य१)। 


ह६। न्दं + सज मिन विदेद्‌ खद्दर निट 
भरन 

विषु, (भयर ) वति । स्स्व । बटद्यि 4 द ननः 
। > 8 


म्वापष् हते मानो विशु पादै भाप्र। भरः 


विष्णुपदी, ( छीन ) विधुं दासेन भनि भयः | 


सकृद्‌ । प्रिर दातय पिष्टवत्‌ द 01 
शाद, द, शह सो( इुम्त एष्छि बना, 


(८४५१) 


[गि 





पिष्णुमाया, ( प्रो ) ६ तर । करिणो ( पनषस्) 
मापा 1 परममी भपदषटनापरीयदी (यो न दग 
शके उपेभी ध्नादेने्भे बहुनतौ चुर } भविदारि ! 
उणदी शयिष्टा ( धाथ ) इग. 

विष्णुरथ, { ६* ) रिणो र एव 4 पानो विष णाटी 
द । भरद. 

पिष्णुणत, ( इ* ) दिष्णुगा राह, विष्यं रथाद्‌ अवने 
शमौ । रा+क्त । रिशुमे दियायया । पिष्युने डि ऊौइन 
रिणा 1 प्रीरित्‌ नामी रा ( धट गभहीमे भभत्यामारे 
शथे उदक भरयया, परन्तु विषयान पिर बिठायः) 
यट रथा महाभारं भतिद. 

पिष्फार, (पुज ) रि+एदू+चिच्‌-भच्‌ । धनुर. 
दण्द । फमानेरे पिश सेनेयं पन्द + टकार. 

विष्य, ( व्रि ) रिषे ष्य । विपू+्यत्‌ । सप्रमाएेके 
शोय अटिरमे मार दाने राद्ध । पिपरष्प. 

पिष्वफसेन, { षु ) पिूयौ सेना यस्य । रिदी अण्णो 
शगख्सेना दै। विष्णुर षटुएद्यो सने । भीर 
विष्ये गोमेद एक । प्रिरंय ( खी ). 

पिस्याघ, (नर ) किषयन्‌-पस्‌ । पत्ये । भोजन पाना ॥ 
पुरष्, 

पित्त, ( नर ) विश्यो । पूणा ( कधरह्लगी रण्दी ॥ 

विष्‌, त्यं ( छदना } । टवा ° एर* एक° सेद्‌ । पिखति। 
श्विरीव्‌. 

पिसंयाद, ( षच ) दि+म्‌+दू+पम्‌। मिग्रलम्म । वयन । 
श्गना ॥ प्रिसी पदारधके पिपयर्मे उटटा बहना. 

विसम, (नर) विपु इुपुमं । फमरष्रवरी 
श्ण्ीवाटा पू 1 पध. 

यिसद्कर, (० ) दिपिथे संयो यस्माद्‌ । ५ बर १ 
भिरे बदा पंशट होता दै । पिह । चोद । दर्ग्ध. 

पिसनाभि, ( प्ी* ) बिसं नाभौ यल । जिणदी नाभि 
तरिस दै । पनी भोर पेना रगृह. 





पिन, ( धिर ) पिकयक$-+ रिसं । फैटाहुभा. 

पिख्रधर, ( भ्र ) पि+ए+ष्वरप्‌ । पिपरी । पैः 
षराटो 1 (हिया डीम्‌). 

पि्मस (त्रि ) विरपु+कमरप्‌ । वि्तरणपील । फः 
वाखा 

चि, (त्रि ) वियञ्‌+र । प्रेरित । मेजाहुशा 
छोय । शित । रेडागया, 

पिस्त, ( इ नर ) विण्‌-उधतगं ( एोध्ना ) प 1 † 
ने दद्‌ । स्व्णष्ै । सोने मोर । अस्सी रप्तीका ए 
माण (मार). 

विस्तार, ( पु* ) विशस्तृ+पैदाय। कर्मरि पम्‌ । विर 
ग । पारा कलार । “भायै प्‌" अन्ती 
( दलावद ) । शीर शमासके वाये फदेगा समूद. 

पिस्तीरण, (व्रि ) वि^लृ+^ 1 विपुल ॥ फला देशा 
विशाल । छवा, 

पिस्फुलिक्ग, (१ ) पि्ुरनि । पिए षा पः? 
लि भस्य । चमङ्नेवकि गिरागक्षरा । पिणं 
आगद्या कतरा । एक ्रफररका पिप. 

विस्फोट, ( पुज ) विषुटति । पिभष्फुट्‌+भच्‌ ॥ बहु 
एटता दै ( पिपफोड ) दाप । “तपि कन्‌“ ए 
कारका फोड. 

पिस्पव, (० ) िरम्मि+भवरू । धप । भदत 
भौव । एक रेस. 


| विस्ापन, ( पु* ) पिभम्मिणिच्‌+भचू+भद्‌ स्यु 


जो द्रात करदे । दुक । हन्दरजालवा तमाशा । नौ 
कामदेव ! शंपरो पुर (नर ) ““विसमायनम्‌" यही 
नेष. 


पिस्मित, (प्रि ) पि+म्ि+ । पिस्य । टैरनहुभा. 
विस्मृत, ( त्रि* ) पि॑सप्र+स । स्सह्ािप्य । भूढगया, 
विस्मूति, ( शरोर } पिश्ट्य^सिन्‌। स्य्याभाव । भूलना, 


विसर, ( षु" ) विभयकथप्‌ ॥ ठमू । सौर पिसार + | धि, ( भ” ) पिर्‌+र्‌ ॥ भागगन्ि । कपा यष । 


कलव, 


धेच. 


पिर्म, (पु*) विनदस+षम्‌ । दान देना । स्याय । / विगन्धि, ( ° ) विसय इ गन्धः भस्याः । चिद्य 


रोदन ॥ जलका द्याग ॥ मोक्ष ( एरच्दा } ओर प्रद, 
पिसर्जन, ( न. ) पि+ल्‌+स्युद्‌ । दान । देना । ष्याग ॥ 
षटोषना । वि+सश्‌+पिव्‌+सयुर्‌ 1 प्रएण । भेजना, 
विसर्ण, (नर ) पिनरप्‌+्युद्‌ । प्रतार 4 दैव 1 
सना । भागडाना, 
चिमिनी, { घ्नी ) पिसानां ममूहः । व्रषुष्ये देशो षा 
शनि । भमलेद्च समूह्‌ । ओद्‌ पटना ( बेड }. 


विषूचिका, ( धीर) विशिष्टा युद + दायं शन्‌ । | विदम, (इर } बिमिपि ॥; 


मानो दीष टै। एर अद्ररद्न रोग 1 देगा. 


ए ¬^ 





गंपक्चे गंपङे समान दै! “त शमा हरिता $ 
दृष्ताव, 


पिच्म्म, (° ) पि।खम्म+पम्‌ । विभाष । अरयः # 


परिवय, 


विद्र्मिन्‌, ( भि* ) दिभरम्मू धनिने । विधाया ॥ 


द्र्बदी. 


विला, ( मनौ ) दिभ्न्य्‌+ष । वा क्का 3 


^ 


परी । पदिद, ४ 
॥। „~ 


टिजीषन, ] ( ५६६} 





छष्टिजीवन, ( नि" ) शृटिः जीवने यस्य वा दरया जीवनि | वेणि-णी, ( स्री) वेगवा नप्‌ 1 १ 
नीवूच्यु+अन । वर्फंते पालागयावा अप्रं (मीया) | कैर्शोरी स्वना! गुतत । जलदा समूह । उ 
होगया (मधर )। जलने पूर्णं होगया । जरसे पठने | देवद दस्त । एकं नरी । षं स्यान & 
वाटा ! जिसङ्ा जीवन जठ षै । चातक । पपा नामसे | यमुना ओर सरखती धिकयाती है. 
यणि प्रशी. धेणीर, ( प° ) वेय्‌+ईैरन्‌ । अष्टि । केन 

शृटिम्‌, ( षु* ) श ( तडुपलसिते ञे ) मवति । वर्पा- च (6 ) (वेष्याः सहारः) गु 
से पटिवानेहुए समय (बरत) मे यता दै! मे।| चूडा (बालों) शयना । 


मेदश्च । वपम हुआ (त्रि). चे ५ 
शृटिसपात, ५ णु, (पुर ) वेग्‌+उर्‌। वंध (वाप ) । शर 
व संपातः । दथा गिरना 1 वही (एक १ त ॥ वजनी, । 
4 ५ ध \ ( पु ) वेुनो जायते । जन्‌+इ । इ 
शृत्णि, (षर ) एम्‌$नि 1 यादवोद्य वंशा । ध्री । ओर ९१०१ यावत. 
ध ; (गादवरल ) ग येणुष्म, (षु) येण (वशी) पमि । प 
एम्विगर्भ, (घु ) ष्मः (सादवङ्क ) गभे यस्य । | `दारर । बं्ीवनानेगद. 


चिषे ग्म यादो ठ टै । धीकष्यमहमराज, वेणुयाद, (धि) येष परयगि । ९१ 
धृष्य, (प्रि ) इूरपव्‌ । धाराग्रगाह बररनेके योग्य । येद मवी" जागा । ्॑ी मगा 

स्वियेन्धिपडे शिरो कड़नेगरासखा । पाजीकरण. १ वना ८1 प 

8 “ यतन, (न° ) भन्‌+तनन्‌ीभाः । पिमे 

शूट, हमि (षमघ्ना } मुर उम^ राङन पती भ्वार पर्न | मगद्री, 

पदिन्‌ ।ब्रदरनि-ते । भष्दषत्‌-त । बृहति । भांहीत्‌. वेनजीधिन्‌, ( प* ) (येन गौ) 
श, सरे (भदन) भोर प्रद (बरना) भ्या | (मज्द) प जौनेषान, 

काज भषण गेद 1 बही । भद्हत्‌ । भवत. येदनादाने, (न°) ९ तर । फ्मदमिणा ( 
ष्टन्‌, (०) पथरी । मत्‌ । बदा । रिया दीप्‌ देना । एक परापर यादार. 
शृद्ती, (४८०) भदौ घो } षान्‌ । लाज । कष्टा" | चेत्‌, ( घु ) भञ्‌+अगुन्‌नुहूम-यीभावः) । 

दिहा) दटिदःरी । नौ भदत पादक एष्य । | एषषा, 

छर कगदा, धेतस्यन्‌, (धि ) पेणगः अशि भप्य+^ 
शृदकरानु, (पु) एष्‌ भानु" दिर्णो यख । बदर पनाया दग, 

त्यश्दा (पुष ॥ वितरषृध. चेता, ( पु) शक्कपिरुयीमापः ) तठ 
षदप, {दु.) त रवः भमा । बेरवाल 1 | ष बर्द्म परितान (मग ) 1 बरपुर 

श्य । स्स्पद् प्य (देन) । एामयेद्य एष्ट | मूते पयोग टै (मतापिणि का) 

भ्य. षध भनुयर (नीषर) । द्वायाण । दुन 
दृस्यनि, ( इ०) श्वः (कव ) पतः ए५नि०। | चेच्‌, (वि) 1१४११ शना) 1411 

बरदा उष क्न ददद यावय (युद). शानि केशर, 
डेन, (१०) सभ्यम्‌ + यतद । ख । गोट । तनी) | वेत्र, (प) [11111111 ई" 

म्र स्वस यरद किमेष यथ (ददा) । स्वधनं | व्रतधर, (पर) यथ॑ धाति ) पहम्‌) 4११ 

शव्द म्म्य । स्ट द्ष्यक । दूतत । कदि सी पपे 
इन्दर, (९) वमर्य्ये दति ॥ स्येन ग वतव । | वेत्ज्राधती, (शोर) धियः शुषे भ 

रेगदनश (रेस्दन्य) (त्रि) शमन मद्‌ मयका कैत । समतेकम्‌ । 
देन (>), इट सरा इ यत 4 ट 0 पशू त्ा। स्द्यनली मैतरशी"+ ११ भुषण 

सिद्द द्ना ॥ रेक । शुम (शददण्त ) । | वचाम, {+°} १५८) १५५ + ^ "१ 

स्द^ द्य शकु दर्‌ ( शर्‌ 4 देर (भरन ८ भव ) भृष् । कृशो भग, 

> देद्‌, ( ¶र ) (॥६४सकमत प०। (षु (क । 
दे, {५०} रेतन्छय । कलद्दरकदनक ५ 1712 1191 

दन्द हतम + अदल दहर १ १५ बय दजन ५ क्रशलार च 
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पेद, 


{४९०} 


{ चेन, 


 पिदुगर्म, (५) वेरो मम यद्य 1 निम भीतर पेद दै । | वेदिन्‌, (४० ) विदुरिति १ पञिदिव भद दर्रा 1 


शम्परषं भेदे श्मरय भरने (रण्ये 


गपरेदया (प्रि } 


येदुन, (न*) विद्युद्‌ । हन ( गाधा )1 युत इ | प्रथ, (उ. ) विपत्‌ । वेपन ! दषा । नकदरमिमे 


खादिढा अनुभ रना । ओर विवह युम्‌ “वेदना 
, (सीर 
 पैदषारग, ( पु ) वेदान पारं ( अन्नं ्ीमां ) गच्छती 
गम्‌+ । पेरोदी ्ीमातक पटुबगया । रे वेगे 
अपता । समस्पवेदामिर. 
। ेदमाद्‌, (प्रौ*) ९ त= । पेदोरी मादा । मयग्रीमदा- 
मश (दोनो भगनेषे ). 
येध्यिदू , ( प॒* ) पेदं वेति । पिद्‌+भिप्‌ । पेरशे जानता 
टै 1 गयि । बेद्को जपे्ारा (भ्रि* ). 
। देषपिदित, (प्रि) (वेदेन प्रित) । पेद प्रिपान 
(आहा) रपा गया. 
' धेवुष्यास, (ष) बेदान्‌ भ्वस्यि ( पिमिप्रशागा्वेन 
एथक्‌ करोति ) पि+अर्‌+अण्‌ । भित्र भि दाराप्पो 
पदो श्र ९ पणा दै । परशर्ा पुय्र । पदवी 
। गर्म उपशा एष शुनि. 
धेदर्‌, (४० ) पिदू+भुन्‌ । पेता । जप्रेतर. 
पैदा, (भ*) वेद्य भणं ६९।भनो बेदश्र्भगदे 
(इश भं रषा ष्मक ) । रिक्षा, $स्प, ष्याकरण, 
निरत, छन्द भौर ज्योपिपर्प छ भ. 
येशादि, (१०) भेदस्य भारिक । मानो पेदषा भारि 
, (रपद पाट करमैके रमय १६ॐ उष्य प्या जे 
“ पि) । प्रम्‌ । भोकर 
पेदौम्त, (¶* ) 4 त° । वेदवा भगत । पेदा रिरोगाग 
(पिर) । ्रष्रदो प्रपदन षरने्ारा शपगिषश्म 
पन्पविरोए । उशदा टपषार श्रमेण पागीरिष वर 
अप्यभदि, 

॥ धिश्ापिप, (९०) ९९० । ददा मणि ऋषपेरदमा 
॥ दृष्ति, सगुरयेरदा छद, शामदेबदय भेणड भेट 
भषदपददा ताम ररिय (दुष) दै । सर वियु 
विदन्तिन्‌, (प्रि) शैदाप्यो शियदेन अथि भम्य+ 

एमि । निषे वेतसा जेदादस है । वैदसरान्रडे 
भेदाय । पदन्न 


'धिदाभ्यास, (पु) ६ तच । ददप पटना, रिदन | 
। भभ्पाग शरम, छप शरणा उ द्व (रदनमाि ) ९4 


, क ९ ददराषददे शष्यी एिषना, 
` विह, (षो. ) र शीम्‌ । परिष भूषि । हेर (न्ट) 
, , षग श्रियौ 1 एष्विति (९०) 
, देरिजा, (भरी+) वेदा जश्ते । जनक 1 रगै रेते 
एरर ३ "पर 
वेशि, (रर) १९१९१८२९ ब 1 द । भ 


स्वाग्या एश्यङरश्य योग (जिति पिष्ट भरद्‌ 
सणना उषित टै}. 

पधक, (न* ) परिधृ+यु3 । कर 1 षट? । पिभा । 
येषश्नों ( बेषतेरव्य ) (प्रि ) । निलन गनेन. 

धेधस्‌, (षु) रि^पा+धरुन्‌ गुव. ! रि्दथमे ॥ 
जगता श्यनेटारा । विष्टु ) पूर्वं । द प५०८१॥ 
ब्य । बननिवया. 

येधित, (*) पेषः गणे भस्य । तर» मच्‌ । देर 
गया (मिद)! िषरेत (गूगल पिरदुषा ) 

चेधिनी, (कौर ) पिमित । जषा 1 म 

येष्‌, भपिना!भ्वान भार भष तोद रिप 1 भदन. 

पेपएणु, (३. ) वेप+भगुष । बम्प भावना) कभ, 

धेपन, (= ) देप+दुद्‌ । शमयन । बदन" । (नन 

धेम, (१०) षे+यन्‌ । वपद्ष् । बुषा बट, 

येद्‌, षण्न (टिलाना) ) भ्व पर गन ठ । देषप। 
अवेलीरू, 

धेट, {मर ) बेत्‌भ्भग्‌ । हरन ( कय ) । दद । गह + 
भतः । कोए रगुरता देन (भिगत) (भर) 
“वकमूरि विभवरी" भी 

चेष्ट्‌, (भान) {शाना । भ्र सर ग, 
दशि । भदेरन्‌, 

येज, (९०) दैर्रेभव्‌ | गन्‌र्र । उद । हिष्द 

चेन, (भन) दैरत्पुर्‌ । पदे भद शष्ट 
लोटना । करद! वनदुभा दरष्ये { दर१) 

येदित, (भ) देन्सभदे र । कमम र्म । ज्य 
द इनिपि । {ददशः १ ग्द इग (ण्न्णं) 
(धग) 

चेशो, (कनि) सन १ अय 1 तन ११८० ८ 
शन शद० + इन्त । क» करभ 
(स्ट८4 ददर भट) ४१८. 

दरा, (९०) सिरिन्पन्‌ । भदभदन इन 
बनरगदः । नेषपदै । सवःछः दम 1 ए. 
(ध्ज्दद् दर} 3४. 

हैराधारिम्‌, (९) वेरं शति ? १०४ 1 च 
दूना श्दग्नरेदत । कर शरम भ 

देशादाम-दतिता, {ह~ } (दिन ब) केर {० 
शड्‌ ) कायर रे क्षर न्दत ॥ पर ५ 

देरान्. (दु) एसः र “ ४४ 
9 {^ 


येरवाम, ] 


पशयास, (§^ ) मेभम्य धायः † वेदयामि 
स्यानं ( रहनेरी जगद }. 
चेदमन्‌, (न ) व्िदलमनिन्‌ 1 गृह । धर्‌, 
चेषमभू, (श्री° ) ६ त. । धर करनेलायृष जगह । 
शृहकरणाहं स्थान. 
घेदय, (न°) विशू+ष्यत्‌ ! पशय दितं धायन्‌ । 
येशके साय 1 वेदयालय ( केवनीका धर } भीर इयावार- 
^ योषित्‌ ( मोर मीरत-कंनरी ) (श्नी* ). 
धेष्टन, ( न° ) बेष+युद्‌ । कर्मशष्ठो । फन पोलाड । 
उष्णीष ( पगदीराफा ) । कूष्माण्ड (वेद) ओर प्राचौर्‌ 
( रीड ) । शदरपनाह्‌ । घेरा ( पु ). 
वेष्टित, (परि ) वेष+क ! प्ानीर ( शदरषानाद-मफीठ ) 
भादि धिगहुभा । ओर शद । दका । रोग्रहुभआ. 
वैस्‌+ (गति) जाना । भ्वा प्र सक° सेट्‌ । वेसति । 
शवेदीत्‌, 
धेसन, (न° ) वेस+्युद्‌ । द्विदक । र । णो बूर. 
चेदार, (प०) पि+ह+घम्‌ । पर । हम नाम्न एक देश. 
, ( अन्य° ) धा+ड । पदको पूरण कता है । अनुनय । 
प्रर्यना । निश्चय वौर संबोधन ( युलाना }. 
येफश्च, ( न° ) विशेषेण कति (व्याति )+अग्‌ 1 बहु- 
तही कैकता ष । एक प्रकार हार । जिसे टेगाद्रके 
कंल (कच्छ ) की भर॒ कटका हैँ “न्‌” 1 छातीपर 
" यकोपवीत ( जनेऊ ) के खरूपयै धारण कियाहुआ एक 
` ्रकारका दार. 
पफङ्कत, (४०) विकदत+सार्भेऽ्‌ । एक भरकारका द्रष्वं । 
विकंकतका" (व्रि ). 
धैकदिपिक, (धि ) मिक्त्येन पराप्तः मवो वा+उक्‌ । परते 
भ्ाप्त । सुल्तारी । चाहे वहं दख । दोनेमिंसे ९९. 
धैकस्य, (न ) विकल माव-+ष्यस्‌ । विकछता । 
धवराद्ट, 
धैकुण्ठ, ( पु ) षिङष्ठे भवः+अम्‌ 1 विविधा बुण्या माया 
यश्य । खयं अण्‌ । “विकुण्ठ हुआ वा जिसकी माया कई 
तरदे कुष्ठा ( खुदी ) टै" । विष्णु । गदड । इनदर. 
धैरृत, (न° ) विहतस्य भाव.+भम्‌ ॥ विकार । बदठना. 
यैखरी, (०) पिदेषेण खं राति । यक । खाये 
` भू । भर्थको जतानेहाय षष्ठ (गदा ) सादि स्थानें 
` उथार्ण क्ियागया भक्षत बनाहुभ शब्द. 
पैखानस, ( पु ) विशयन्‌+ड । अनन्भमु । कमै । खार्यं 
अग्‌ । वानप्रस्म ( तीसरे भाधरममें दाखिल हुभा } । एक 
तपली. 
पैगुण्य, (न° ) गितो विदो बा गुणोऽस्य 1 तस्य माव 
ध्यम्‌ । “जद जो चादिये” र्ते ओर खल्प्मे बना 
देना + विगाडना । शन्यायत्व ( बेदन्साटी ) । भसम्रल 
पू न होना, 





(४८) 


चित्य, (नर) तिथियल माव्य ।; 
क्रं शङ््यन | रिज्छगना) सनीवपता वि 
धैनयन्त, (षु) ित्यनै । पिभदिषक 1 
श्द्रकया रामाद (मके)! गर श्कदं 
(सगरी ) 1 नयन्तस्ते (श्री). 
यैनिक, (नर ) वीजेन नित्‌ । भि ( 
कातेल । “यीजके दिवि द्विती । भ 
र्‌“ कारण । वनद (त्रि). 
यैानिकः, ( पु" } तरिनानाय घाधु+ख्‌ ! | 
आर । “हानी यावत यनायागथा भरन 
शाघ्न । उखे एन्य (त्रि }. 
यैडाखयत, (न° ) वरिगालम्य $द+अग्‌ । त 
पिद समाववारा यत । ““जिसमे धर्मे टे 
ध्वजाके समान सदा ऊंचे रता है भीर धि 
कती है” प्रकट होषर धर्मा भावरण शीर † 
करना, 
यैणच, ( न° ) वेषूलां फलम्‌+अगर्‌ । वका फ 
(त्रि). 
यैणयिक, (त्न ) वेषोर्विशचरः+म्‌ } णवं { 
शिल्पं मस्ति भद्य+ठन्‌.। वांसरी वाजदा कम 1 
रि वंशीवादके ( वारी बजानेवारा ). 
+ (तरिर) बरीणातद्रदन-सित्पर भर 
वजानेवाला. 
वैण्य-न्य, ( पु ) वेण(न ख मप्‌ ॥ पै 
शुुनामी राजा. | 
वैतंसिक, ( त्रि° ) विततेन ( सूगपकयादिवनध- 
यरपिशखक्‌ । ज पदयुपक्षिशोको फरार जी 
मांस वेचकर जीनेवाया शिद्मरी (व्याधं }. 
यैतनिफ, ( त्रि ) वेतनेन जीवति+उक्‌ । मजद् 
वाला । काम करनेवाला चल ( नौकर ) भि, 
यैतरणि-णी, ( घी ) वितरणेन ( दानेन ) .उ्ः 
कीप्‌ वा ए हः । जिसे दानसे राच से द 
जके दर्वाजेके पास नदी (द्य) । “यमदा 
तत्ता वैतरणी नदी” इति पुराणम्‌. 
वैतानिक, (पु ) वितानस्य शर्य+क्‌ । वेद 
भिका स्थापन करना, 
येताविक, ( तरिर ) विविधः तालः ( मक्षलयीता 
वेन ग्यवद्रति+२ क्‌ । मेसो उलभ कनहर 
राजार्ओश्ने जगनेदाद मागध ( भाद ) आरि. 
यैताटीय, (इ. ) एक प्रकदका मध्राणन्द, 
धैद्ग्ध, (न° ) (प्नी* ) विदग्ध (चु्व) विः 
कनियां शप्‌ 1 चानुं । चतुराई 1 इशिथायै । 
ग्ध्य" भी. 


दभ, } 


{ ५६९) 


[ बरद, 





वैद्म, (ष* ) विदर्माणां ( जनपदानां ) छडा+अण्‌ 1 विदू. 
देप हमा १ ए गरदररदय काष्यरवना (न्नै )) 
“विद भवा +भ 1 नलतजाद क्षी दमयन्ती (शनौ). 

दिकः, ( पु* } वेदं दति-धपीते वा+न्‌ ॥ वेदे जन 
रा ्ाघ्रन \ "देदेएु विदिन-१५य्द्‌ \ वेदम इदुभा \ 
(परि) नरिप. 

दुष्य, (नर ) गदो भाव. । पिद्रम्‌+ष्यम्‌ ॥ शरन 
शोना । पराण्िलि । श्यष्एन, 

रू, (नर) विदुरे भन्यम्‌ । एष परवारषय मति । 
जिय रेष कादा मौह पीला दै । पिदरेनने भसे शमन 
कहा । मूल, 


दे, (१०) पितरेण देः (उषवयः) द्य । लप 


भ्‌ ( भिद ष्टु शटि धेदी द ॥ दणिपृभन । 
भ्यापारी भादी । बनिभां। दषते दवमानिदय घमं 
उपमौ एष जाति । "एष" "वेदिकः रिभ । 
"विदान रजा+अग्‌ । हजामनक, 
यैदेदी, (नीर) पिद ( धिषिषधरोषु) भरा+भ । 
भिभिल है \ सीता 1 जनष्पी न्या) हरदी) पप 
बियामी,. 
धच, (पु*) णा भलि भव्यत्भग । जिते विदा ष्े। 
पण्डित । निषत्‌.। दनीम । शरद्य. 
पक, (भ ) ६4 (विला ) भपिगय टो पर्य + 
षन्‌॥ हमद णापि इनापोगया प्रव ) भूरेर्‌) 
एमष्दीमी, 
पिनाप, (१०) गदान भाप । प्रदो (दशीमे)श 
माध (-श्कामौ } धन्वनततिषा भाम, 
त, (तरिर) तीको विदु दद-भग्‌ । विदुष (रिज) 
बा विजतीदता  बिजगीते हात्र दभा. 
प, (रि) प्रपि भप्त भग्‌ । पिरि पएर्पिरम 
पिरदृशभा। पिपनविरदुभा 
पयाष, (१०) विन्य भरदेक्भग्‌ १ एद्दी रन्त्य 
शनष्येमर भरि युनिविषब, 
पदति, (प) विषा श, स्सयद१ ० शषः 
यष्टि । पिलाने भमि शशो पिए सद. 
धय, (र) स्येते भरः (िन्दष्ड्‌ 1 च 
शभ १ गू १ हेषूद्‌ 
प्रधषे, (१) षद. धमै सष । श्प्य ५९१५० ॥ 
रद ( दलह ) ददिष! एन 15 कष्य 
पण्य, (१०) पिपर अद जस्स । दढन । ह 
श्प 1 पदः (ष (रस) 


हैमेय, (इत) पणर कवर ~ = पद सव १ ३५ 


सनव 4 तदि (भद्द 


वैनयिकः, (श्ि* } विनदे रहर 1 शदे इन कदये 
म. 

धनारि, (प) विन्दं भवित ष्टो च्८५९्‌॥ 
शव्द शगरमयुर्द्र (शनम सदनतन) भे षण्न 
नेष्टा रद्र \ उवे रूरेए्ग (£. 

धपय, (भन) गिदस्य भवर उश्टन # 
प्पिवेय. 

दमय, (न) विमोमष +म्‌ । वनुन् 1 दम्‌न ॥ 
श्श्द ज अनार, 

धप्रा्ज, (भर) दिष्ाग एद+भ । हेर्न त्र्थ 

धमुश्य, (न=) धपु मर ष्टम्‌ | (षन ह 
धोना भु मोष्थेन 

मात्र, (१०) प्मिदु भवान | >^ एत 
मौलान्‌ ॥ श्दङद्ता ५ कन कद {हैट सतन 
(न) लष्‌ 

धमार, (पूर) विपद्‌ भवम. १ ४४ 
बर्न शन्‌ 

धदाररण, (भरि) ध्यै दनम पट> च" ॥ 
भ्रम भादा 1 न्वता 

यापर, { शु.) व्यतीतः वक्ते एद जमन 1 शैष 
कमो श८द१ र. 

पपाप्पद्य, (१५) च्कषष्य भरद्य ६ क 
बलये रुण । गरर्कर््षट ^ ध क 
वीण 

दाप्य, {१८} नष्ट कतम 1 कैप ८८९ 
नि (हे. 

फार, (९१) भ्ररय अ ९०२५ । ०९१ 6,"८॥ 
ए्रष, 

पर्दा, {भर} भ्र एर ०२४५१ ३ व्दन 
ददो शसु श्^ । वदनम ७८१ 

धिर, (१) शेष भद । क~ + कैन 
शुः 

ैर्कर, (पिन) ११ 1 न ४४ 

पस्थ, (७०) प्षरन्य कष्‌ ०० 1 दण्् ५१. 
भह व्च धरन 

हन्तो, (७०) ६१ (३११०४००) > 
हथ । (४० क्न््कद्‌ । कतिक हकत 4, 
कद १९ १ न्दम्‌ 

पपन. (७०) कर्ष्व कद ७ › प दद 
भत ९६० ६८ 1 दक ५ दन षह + 
श ६८ ज कर्दम द 

व+. (| 


५ 


[र्म „++ 
= 





=; ( षु° ) शङ्नेन ( पक्चिवधादिना ) जीवति 
ठ्मू्‌। जो पक्षिभि मारङ्र ओता दै । पक्षिभि मार्‌ 


नेहरा, 
दाकुन्तठेय, (घर ) शडन्तयया भपलं+टष (ष्य ) 1 


दुप्यन्तरजाद्य वेदा, श्दुन्तगके ग्भेते उपजा ! मरत 


राना. 


ध्यात, (भ्रि* ) शकिः देवता भभग । त्रम एदादभा 


दासिदिवीद्री उपारना शेरा. 

शाक्तीकृ, (१०) श्रि प्रदरणे भस्य+देकक्‌ । रकि( ताक 
तरा) ठे छडनेदार. 

दाफयः, ( पु ) शद्‌+पम्‌ 1 तग्र राधु+यत्‌ । बुद्धदेव. 

क्षापयति, (सर ) शाक्यवंे तिह छव । चाप्ये वरम 
मानो चैर द । धदविरेष. 

श्वास, (न्यधि ) कटना ॥ भ्वा* पर शङ° घेद्‌ । शास 
तरि। शरापीव्‌, 

शाखं, ( पुण ) धास्+अन्‌ । एतिद्यद्य पुत्र । छन्द (यः 
निद) दोरा मा । भगवि । प्रका माग। 
गर्म स्यानं धरेषद्म मैया! गोर द्रतश्च दिष्या। सली। 
स्टू । भेर । भविति (नतक) भोर वेदद्म एक माग 

(ध्री*) 

क्षाणनिगए, (मर ) पानके नगदे। भटी पुग्ककेपारद्य 
ए पए "प्रु भादि गी. 

श्राणामूग, (१०) ए््मो शगः । डादीषरया शमीद्र 
ष्टु षन बर 

श्ाणारण्ड, ( १० ) षःपाय। (वेदणागाया) एटः (तद्विः 
दिशम्टकदरयनत्‌ )। वेदम श्देवुष्‌ शमधरोन कृते 
दशै दने रटे । धनी शते धेरधरष्म 
544. 

श्राणिन्‌, (पण) धमा सशि भ्यते । दतीवाता। 
दस्मं । मददारष्मग। एषरामि। ब्देष्टततेष, 

द्र, (९०) द्यत । वव्र वदद (तिया गीन्‌). 

श्ार्च, (० बर) धटच्वुक) शश्र । शषटा (जिव 
ट}. 

इणह्रायन, (१०) श ठत । टव दोन भन 
अर्षः हन, रो धवत टमने षौ वदन वगय 
(वपि द्य) हरपेष्र च्विस्णा दै (नर) 

दर, (सन) षट म्हकु-जववष्‌ । शटा 1 ददन 
1 

ह, (गज ) दजन (म्म्‌ ॥ नन्द द्द व 
दुभा करटा कर दत्ण्दत ५ कररत्न) ॥ 
इक्क दन द्ये ईद स्ट उष्ण भ्य 
(द 











(५८२ ) 





दाणि, (वरि) शापू+णिवू्‌-क । वीरैः 
कियाहुमा. ॥ 

इयाण्डिल्य, ( पु० ) राण्ठिलश्य भपलध्यत्‌ 
चलानेदाय, मक्तिद्नके बनमेहाद एरु एमे 
आग. 

श्राते, (१० } शोत । श्रुत । उत्थाय । 
कमनोर, भर वेन (भि° }. 

श्तातङ्कम्भ, (न) शतङ्म्मे भवणभ 
(घोत्ना )। धू । गीर करवीर (६०). 

द्ातन, (नर) शोक$षिचूतश्व द्यु । 8 
छेदास्ना । वैजङरना ॥ भीर पिकपन (पि 
“जायते पत्रयतिनम्‌८ ईति मीना । धन, 

दात्रय, ( घ० ) शुः एवभलपिऽ्‌ । पपि 
“तत्य माव- सेषो याण शष्‌ । वेर ) इः 
शोका समूद, 

शाद, (प०) शद्भयमर्‌ । करद॑म (शग)! 
याण, 

श्ाद्रित, (०) शद्धिन धितः ( एय 
शद्रदेग । मयेधानयाती थित, 

श्ादल, (१० ) शादाः एत्ति भव+ । 
वृर जगद. 

शान्‌, मदन ( काप) भ्या उमर 0० प 
रान्‌ । शीरापनि.ते । भशीयाहीव्‌ । भतं 

दान, (ए ) शन्भन्‌ । भरी ( भौमी 
कनेरा एक मध्र. | 

शान्त, (प्रिर ) शपरूणा । शृ । 
4) + ९ हम हि तिभ स्यादित 

(पूर) । येम एमा द्या । ॥ 

शमी । (भीर). 

शान्लनष, ( = ) शललनीः भवयत ॥ 

गन्दान + गीष (विनाम । “भीष्मः एन 

दग 


शालयु, ( °) ए दुष दुभा भनक 


माद्य पुत्‌ । दृषा 


द्वान्नरम, (पृ) ग्नः रतः । 19 9, 


तिशव् एह दण (जद्रनसद भप)" 


दरारलान््-वेतम्‌, (पिच) धासन शण ५१ 


सनत ( म) १ 


शान्ति, ( क) धम्‌+ ॥ क्म, को 


1711211. 


शिति, (न) हन्ये ५१६३ ॥ |.) 


11/41, 


ए, ] 


श्वाप, (प) धपू+पम्‌ । “तेरा शय हो धव श्रध 
षट्ना । लनत । धपय । ष्म । गौ. 
दयापा) ( पु* } ध्पप एव धनन य । शदी दित्य 
सरीर द । शुनि । सेन. 
श्वाष्यपोध, ( इ* ) रम्देन गिरत +अण्‌ । पम्दमे बा- 
भा । धन्वेव (सैब॑प)द्मबोप । पर्दे शनये 
टद्टुसा एष प्क्रारका हन । रण्डे पूगी २ शमम | 
( भर्धनके टिष्टाजसे ). 
शाष्टिकफ, ( पु* ) शस्द ( णम्दमाधुताशापकं घ्नं ) वेति 
अपीते बा+ठक्‌ । शम्दकी ध॒दिको जनने्ारे णाहो 
भभिदारा । व्याषरणथाघ्रके भवाय. 
शमि, (नर) शम$थिष्‌+दधय्‌ । पदे जपा सन. | 
श्वाम्ययी, ( प्नी* ) शम्बरेण निहा +भणू+ी्‌ । पएम्बर- 
नामी रेल प्चीयर । माया । हदशा भादि, 
ह्याम्मवय, (पर) पम्मोष्य+भम्‌ । शुर्यत (शुका) । गर। 
एक पिष (अरिः) । दिषिजीषा एव्र । गीर देवधाद। 
रिदेभीषा 1 सौर उद्य उयागकं प्रिर) 1 दुगा (छीर) | 
श्षा(सा)यकः, (ष*) णे (णे) शुत्‌। षग (दीर)। 
गीर तर्र (णह ). 
श्तार, ( न“ ) पाट्+अच्‌ । "+म्‌ का । कवुरवणं । रय 
गी । उववव्ि (त्रि). 
शार, (उ) छां (ष) भा यस्व । तष । 
भिषक भं शगष्रेगी दै ! प्री ( १९९ ) । ल्ग । 
एको । भौर । गोपमोर 
दारु, (मर) परि भषे+मम्‌ । दिश श्गल। वादि 
शटुस। गीर हरी भूग (प) । जो शएल्श्रष्मेते 
(त्रि }1 “शि रमलदाली परली । श्रतं 
भलि धससता+भव्‌” (शग). 
प्रारदिकः, ( न^ } धरि भकं भादं रोगो वारय । एरत्‌ 
बालका धाद । उतष्ारडी दीमारी (षु) 
प्यारटीय, ( पयीर ) र्रर भदा एत्‌ 1 राएषत्पे श्ये. 
कछयक एगापी एग. 
दारि-से, (पीर) पृच्‌ दोर्‌! पद (पणा), 
शरिद भश । एर दद्दा (मेगा) पदप एल" 
शंपना। ए. 
क्प्ल, (१०१०) इरेः कष (कदर } ष दष्णः 
दरनेवा प्रशा । छव. 
शारीरा ( 0" ) एतर्व पद्नभन्‌ 1 ए्दीषदे रकन 
शभा एष इख भरि । प (कज) (पु) ष्य 
श्म धरा षष्ठे सनन हयद्‌ उदा त्ष 
दख शरदा रंददे {दर्प रदटुभः ४९००१ 
भ््देष्‌ स्गनदे(ए देद-रर गुद 4 +त (८) 
भ 1 शुषुरप्रन्नदिदर एर (ष्म. ॥ 


॥ 





(४८) 


श्‌ 


शारीरिक, (श्रि) पर्दे मय । शम 
इष भादि. 

श्वस्क्, (धि) धृ्धम्‌ । मक । मरने {। 
इरेदारा. 

श्षाकर) (तिन) षडंण भनि लव्य+भ्‌ । 
( शंष्टभादि बाद जयद्‌ (गतं ६, रोर, 
भुवे). 

शफ, (ग्रिन} "फलव विद्र रेभध्‌ ॥ सीपप्मष 
पदार्थं । विशन पदम्‌ (कमन ) 1 भद दष 
(१० ) भरर्क (भन). 

दारङ्गिन, (३०) धकं भगि भव्यानि + हिनु} | 
यदप्‌ पश्प्नैदात (प्रिर). 

शाट, (इन ) शमनर ब । एतटधन्ि 
मधि । एप । दए रदाय (षे ९२३१ 
धेप्रभरयमे) 

दाददपिकाटिति, (भन) उकण भषणो ष 
[1 

५ (भर) एसो दटाभग्‌ । एष्व भःपर। 

दाद्‌, श्थन-ब्टना। भवा" भ ९, ९९१६ 
भगा. 

दाः, ( १०) धाए्‌+एषू । एष मण्प ॥ हव (षन 
एश दद्य 1 चलत शम्दप्श्गू" फन्‌ 

बाटप्राम, ( पग ) एतना ( शिल ) ९ (श 
क । नटा कुह ज्र र्म (+ ९९ 
"पजन । वट हर्‌ र ६०८५ 
भू 

सिन्धी, (३१) ९ ९० । रश्म ग 
शरण (धरः). 

श्ारभ्चिषा, (४०) सठेर भवः ( 2.८4 
अरचत्‌ + शद वन्द्ह पु$ । "| 
(शग). 

शटा, (न ) एडम 1 ६ । सट । ४ग्ट।४। 
42 

हाएटादुप, (5० }) पभम श्णदए। भलत 1 
ह्र 

शाराकूश, (९ ) शकरा ९१९ ई९। ९1 
पड । इतिनि षभः 

शादि, ( ६० ) शरक १ शस्य ५० द 

सारदा, (० ) शिरस्याः करस थ 
शवरि द ए 

शादि, {३०} शष्ठ (र्न ७०, १०१ 
स्ट पन हट क्षरदन् 1 -६,५ १. 


शठी, } ८ ४८४ } 













दाली, ( नीर ) शाद्+अच्‌ लीपू । श्या जीरा. 
श्वस्मने, (निर } शालं अर्हति । प। शृ (दीढ ॥ 
पशम. 
शादु, (न° ) धर्षण । शाक । कंदैा पदाथ । 
भेर (मदक )( षु*). ^ श्वासय, ( तरि ) श्रेय रिदितः+छ ! र 
शप्र, ( घ" ) शर्+ऊरन्‌ । भेक । मड । यु धर्मजादि. 
शाखोत्तरीय, (च ) शारीरे (पमि ) मव । शाय. ४९ (त्रि° ) दाम्‌भयत्‌ । उपदेशक 
पर भोवमें उपजा । पाणिनिुनि, शि, ठेगाना भवा उम, सद, श 
दर्म, ( प॒* ) शाद्‌+पलन्‌ । निम्बलश् प्रस । इदे पिरे \ भ्रीषीत्‌ ! अरो 
व ५१. 
यास्वा ( पु* ज शाल 0 
११ यथ्‌ 1: 
दाय, ( २ शव+षय्‌ । शि । बधाय एन्‌ । शियः 1 (9 
"हवन सुरद. † 
“साथे षन्‌. 
सायर) (प ) धावयति ( विकरयरति ) सपमिनू+ | „ टन \ । 
शयन्‌ । िगड्दैना दे । पाप । भराय } शुनाद्‌ । ओर व $. ॥ 
प्येषश्च एन । हवरमे फदाहुमा+अ्‌” एवय 9िया- वियत ॐ दा शिष्ये (रिसं ) 
एवा मा ("ग (विर) # 4 6 ॥ (६ भग 
सप्ती; (रौ ) शरत पिवाभग्‌। मीन । य पदाथ) पदिपर रपताुगा, 
दिम्शी । एप्रणयै पपि (श्म). कि, मम्मात कलना । स्वा" भा, १, १९४ 
शाण्यते, (प्रिर) रदु मय+भग्‌। शदाहुशा ) शनन } भसिक्त 
पिति । हतन. ८ 
< रिष, ( प्री) पिभ । परथ । एन्‌ 
साम्‌रलासणा ( तरीप्ष्ना)। भ्वान भाग त गेद्‌। सष ( व + भकरोे उकाणरी । 
9 ५ का, 0 ४ 4 ष्णा) यैरका एर भौ । पयपिरेव । "पिशा शपो 1 
सएव १ भार्ानिष, ¢ 
द, शति । पिदा । इन. 
शासु सारकददेना। मदान्धान गदर येद्+क्णाैद्‌ । ४ पि नेशाय । ४ 
भवते एरर वदे “भार्‌ रमा हे । भागल । सिरः (एु* ) ५ प + षा नह 
शन. (9 1 
† सिन, (धिर ) रिशा जति गणमन । 
पान्‌, लन (भद वरान ) हद्‌ भदार प्रन पष ॐ 1 ८५ (1 तिगे भनया किप 
कव बर्‌ ॥ न । भटम्‌, [ केनियार्‌ । तमगकदा । गीयपुगा, 
शयान, (न*) दयष्डयुद्‌ । छदे दिरयाधन्नरै | शिष्य( शा), (पु) सिला अनते ।४्‌/ 
स्नाने उदि शरदा ॥ वठदेना । दूकमेना तन । मोद्चपिष्ठ मुक । दती । पो, 
रपनहव, (पृच ) दन्न षरनि 1 द+मन्‌ 1 भनक शिखण्डकः, ( पुर ) शिन इ१। एन । ह 11९८ 


रैढरेष्ग दून द्यु शिववगिद्रक, ( पुर ) पिनण्" भभ भयन्‌ 11 
कैर 


शाखय्युत्पत्ति, (सी ) गत्य द्युत 
चतुराई । वेदादि शा चमकदार समः 

शिन्‌, ( ति" ) शष्ट वप्ति-भधीरे वः 
जा्रह्यरा. 





द्गति नस्तु (ति) धन्व शद्‌ काग ण्न 





10411. ४ धिलग्िन्‌, (¶०) निन भनि 9 ॥ 
भ (नज) दिसतम दनणन्‌ 1 च्द डा. , 4.५ 11111 
11 ‡ प्षिणर, (नन) सिनत मन्त्‌ भण्‌ ॥ 
शदाजसदष, (ववर) वन कद्‌ + कवय मम्‌ सवा कुति नो 1 9१ 4 
पिस ज कक जञ, भन्दा नु दिलतिन्‌, (१०) तिति भला भलनति+ १) श 
नि 11511111... 


171 ४) ` (यपर च्दष् $ 
निनि, ॥ दिया. (५१) र १९०५४०६ ग (५) 
न (वक (0.111.111 
4, 
3 






रिता्न्द, ] (४८५ } [६ 


1 





दिखाकम्द्‌, (भर) स्सा न्दः ध्य । परन्‌ । | दिफतकन्द्‌, ( पु*) पिश वि बट्द्‌.  बतन्दू्द रर, 


शाजर, दिर्पाल, (प) दिर ष णतं जिय 
धििष्यज, (इ*) हिपिगे बहेष्वेज छव । मनो गप्र | लिरह् ४ १ नगक अ न. 
शंय टै । धूम 1 पृथा. दिर, (नर) रिप्णा छं एव (दार्व १॥ 


िष्छिन, (इ* } रिता सखि भख^हमि 1 शेरा । | = विरसा मानो सून दै ( दयनेने ) । रद. 
मोर1 भाग । शिग्र । वेगुमद्‌\ शृ । द्रण । | दितम्‌, (नर) पृ॑धणन्‌ । 91 यनद । मदा निर्‌ 
(+ १ ५.५ 


पोप । प्रहरण । मेती । बोटैदारा व्रि" }. भनेर. 
शविषलिपरिय, ( पु* ) रिरि प्रीण । प्रो+क । स्यु | प्रिरतिष्, (१०) रिरि रोपी 1 १६५५ । भद्‌ 

द्र) एषे. सन । निरपरजमनादै । केप १ बन, ॥ 
िषिमोदा, ( सी" ) रिरि मोदयति दुद्+गिच्‌भ्भव्‌ । | गिरस्वः, (न) सिष्ति सरति (बरहरमे ) १६१९॥ 
क 1 क्षजकद्न, (6 ( ५ लिरपर पमा दै । रिग 1 रे । पदै । ए, 
द »,(६०) षी (मयूर ) बनं दख । | निरस, (न=) दिगयनै ॥ परषष्। पमो दय. 
ए जितम पदारी भोर दै 1 बाकिय, १ उन्वी + दणरी, 

ष, (४. ) पिष्‌ एजिनः ) ध । हरण ५ 

षः ( = ) दिए एमच ॥ ( एजिना ) ध १ इष्यर | (गमद, (पुज) दिधि मवकदष्‌ । तिगपषटुणः । य 
सिच भ्रण सूषना ॥ म्वा पर पर पेद + | बम ( ११); रो पिषदकण हह (र). 


चिरा, (लार) पूष (नतौ 1 भह । गरष 

लिख, (धरि) ससि भि भप्तन्तेष्‌ । रहत्‌ ॥ 
पिरापृक. 

सिरीप, (षु. ) पन्‌ ततन षष । एन शग 
1.0. 

लिगेगृ्, (भर) दििग्य (शपः) एम्‌ १ क्प 
धर्‌ । बदला । बृन्दे 

तिगेक, (पुर) दिशति अदने । स+ ११२ र 
दै रेरा भेर 

क्षिमैषग, (को) हिर (एन } सा ।१.०५४९। 
1111 1741.11. 11, 

लिगेषि, (१) सिर देष्णम । सण । ७ 
निष्दशा। पष + ण्ठेन, 


विषयत, 

परिपाण, (नर) रिपि+भान्‌ 1 एर शतम्‌ । षाचषा 
पाथ । छोरी पउ 1 नाष्दी पैठ भीर्‌ ष्म (बलां). 

शिन., भसुदषवनि-धावाशषा पण शुना ने पना ॥ 
षित्‌ षा पु उभर पतेभदार पर्रोट्‌ 1 रिक्ष 
पितते 1 पिरि । (दर भ्व मीष्टोेषट) धित्रि। 
अ्िनीत्‌, 

कषिबा, ( शीर) दिजिनैभ । भूवणरष्द । गहने ( उदर )- 
पी भावम १ “रिजिम्‌ धदुगुण । कमानो भि, 

सिञ्विनी, (सी) रिशरगि 1 रिजिकमिनि ॥ कमानदा 
रि, 





द्वित, ( प्रिर) धोक 1 दुरेल (समजो) \ एाटिन। 
चेजप्रियाहुभा, | 
दिक, (इ) पि ददि 1 ह° नि* । एय । , रिगेमलि, (०) दि धर स १ रपा स 
द्यः ( णर). । भदेतस्शमश्दे ॥ निद ममे (शूरम) । ४ 
पिरद, (१०) रिषः (रीयः) एः सस 1 हेय. | _पर्पस्ेरपष र 
पोका । यद्यो. हिगेश्द, (१८) हिप्य केष 1 १६२१ 1 स्ना 


क्विति, (इ) रिसु । भूञवदापि (भोररनेर | १1१ 

दस) भिण । करूप १ उष ददशण (भरि*). रितो, (दु) हद्च्स्म्‌ ॥ षष च (ष 
क्षितिकण्ड, (९०) शिपि षष्टः स्य 1 जिगहाय्या | स्देद 1 इष्टी. 

बराह । पटदेष द्वृ. ' सि्‌, ८९९ दक्षन १०१. ८.६६१०८०२॥ 
विपि, (भिज) शूतपि्वम्‌। ० । द्द इर 1 भसत्‌, 

षमम्‌ सव । पष्ट । मूत १यम. | सिल. (ग) दिर । सन्दे गद स्न 
शिनि, (१) हिद स्र दत्‌ षक्र; (न्ड) ठ्य ३6. स सल चन्द (न) 

( ष्रसेशे एम ननः (९८०) <) [ नुररपद्ष्दारस्सत नक्ररा, 9०) 


सिप, (१०) ९ि१२१ परब ॥ दऽ रद (१) \) ++ १ ९६.) कणि) 
द्ष्मरै, > 3.7.353, 


श्रशवदिन्‌,} 





(७०) यो निन्दति । पिदूभ्यिनि। स. 
° प ददाति त प्रखल, (वर नर) द्ल्‌+ह । एष पीणापि (रोर) 1 है 
५ त पणे गिह षरेहारा ) "धरे | ` लेश न 1 भोर प्रदल । पिर (पणर) । ए 
५ स॒मि। मोर९्वायोग (षु*). 
श्रना, ( सी") भि+भपिएने क + ध 
मीगो$े मारेशी जगह । कयादर्भोद्र अ ^ (५ {ब “५ 
शल्य, (तिर) शलवै टितं { रदयस्मानश्वाय्‌ ) यन्‌ 1 ९९१ कता दै ॥ म्र 
भ नगद (जदा प्रापिभोसे पद्ये मारणे £) , | शलबिष्‌, (३०) ६ पर । दघ व0 । ए. 
सकय । सा ॥ वि्दुमाम् ॥ यरय । ओर थमत (न | चलधन्यन्‌, (इ) धे पनुः शुध भग 
न) । योपूग नशा कम। रोर हेन (भरि). रमार । परिशञ जिगा शरद है । भिक, 
ल्वपद्यी, ( श" ) त्या पदवी । शूली रकः । साय | शरलधर, (९.१ शतं पयति । पित्‌ । 0 


भमग्री ॥ अन्ना ( कैव) श्न रासा. प्सता दे । गिनी, 
दन्यमनम्‌-मनर, (शिर ) इयं मनो मस ! शत्य (छे) | श्रलधारिन्‌, (षु* ) शेतं पणी । प्रषिति हि 





मन्दाय । गनै मनक हुषा (क्षीर). 

प्रयादिन्‌, (१०) यूं (भभागनःने यपे दरयतवा ) | शरूठपाणि, (पु*) ध्र) कालौ प्त । प्रग) । 
कटि । किति ॥ बौदतेव मो श्र काए्य | पिद । शिवनी, 
नन्व शोणा द (नीषर कतं दै) । "पि | चलाएत, (भि. ) धेन पिदा (पाम्‌) प 


दम माण्प ङो यर कत्फ । णोदेगाि द फीतमे पपाद पुण क 
पर दत णदान-गस्नरोषना। ९० भाग सक, े।| कषाय, 

परम्‌ । भान्‌ शालिक, (भिर) शयं (वाषयाधतणेन) भनि भा 
प पिदर 1 इत दिता । शुर उभर गर | टन्‌ । फौत चके पएापाणुभामोन। पषा 

11 दाठिन्‌, (ए) ३ भति भयकृत । शतो 


ष (4) षमम्‌ ॥ पीत (बुर) । (तात प्रित भ्त ( ओनार) इगोताष (पिर). 
{किवत ) 1 शटी बन ग | वि | दाप्य, (पिर) यमे संतत । शूलाद्‌ प्तवृष 
{ ) 1१४१ ॥ ह्मण, माति । एवात । बराक. 
रफणरक्‌, ( पृच ) शमय मने भव) अभो श, तन मापना । कधन पर पर 0 णत । 9 
ष्व (सपण) भ ह । भरप्र । बदा) तिषा री। धीम, 
8/8 1 ति ५।॥ 
ध श, (य) गात, (१०) भ लि छा+चषु 
प्रन, (१०74 वर, वणश। भद्‌. | षाटेतादै र शिर । गी । एद । ॥)} 
१0 ८ भ्द्न् ह । रषदा । चटका, । तिष्ठ मीन 
1 = भे श  ।। 
१५ प । ९१२०० न । दनम ॥ शूणादिका, (भीर ) श्णद्ण न्वा । ¶।५ 
4 ४ ् क) श्वण्क (गी (१) री र (गित) 14 
र (०) एः कन्न भवेत हकषते । विषते नि 
४ ध १ 1,118131.417 1 
कमेण सतर + भगदत्त गद क्त्ड, (र) 1 (प्रदा) शनी । + 
६ एककेन कत र(न | 1.151.9८1 
01 1/1 ` से + दिशम कोहि । लेत १९९ । # 4419 
इते (र्‌) के एष भृत म | {ड ब 
द नर्‌, नज । १८. 
श्भा 1 4}, 49.) १ दव कनद 7.2) 
(ग सक भयव {= ) भृन्छेकजहै ॥ नकन ४/ 
"व शम्‌ष्ट, (4/४ (वनद्‌ भल । (नत 
१११५२ कन कक जलका १४ न कस्नज त है । 456८1 
# (10 
नद व वह जजन ५ क नब न कत ५ १६9८१ 
^ 44४०१11 द १.६ ¡ + १५८९ 


क १५( 44) 

ङ्ध, (4) ष्वन दर भन ११११९ ४०४११ 
1111; 1१1१ 
1.111.311 


>^ 


शरदे, ] 
प्रर, (भर) 0 एन प (भरस-) दला 1 र्षष् 
हि दीपे शने दै ! भद्रङ । एोढ। रमदन्दरे 
निश द्रष्चण्टारडा पुर्‌ (पटर). 
प्रहार, (प) गदं (प्रत्य) धरि । भर््भद्‌। 
सनन्दरेर एष परेन । घदुपप 1 वरदा १ र्दा 
4 
दयप्र, (१०) *ां (भामे } कष्ण भनेन ॥ त्र+ | 
भ?1भुगदमदटाताटै 1 मारष्य हद एणाणय। 
विप्‌ । ष्वा 1 भदए्व 1 जेश्र. | 
द्ह्वारिन्‌, ( ९०) *ताए रम्दपेन धमि अव्यति । । 
भिरे शनेपे बहून समदणा टै । सग । शुगरी। 
सोद दाष (णन) । शष्ट दए पटिदुए (धुरे) 
(प्रि). 
निन, (९) श्यं भमि भलन्ति । पीकर १ 
अष (मेषा) भाएणवर्ददा एर लोमःपयैत । पदार। 
एष्ठुमि । न दृत (दशन) सीगदाटा (व्रि), 
द्यत, (भरि) शसः । पः ॥ पषा, 
द्यप, भपानरष्द-पट्‌ मारना ॥ भ्न भार एष्दर्‌सं ` 
सभन भषन्ते । कतः पद्‌ । पपे । भधपत्‌+ 
एम्येति । एपिष्ये, 
श्म, टदे (सरना) भ्वा उभ भ्न योट्‌। कतावेद्‌। 
सभतिन, 
शिखर (पु) सिति-जाना+भरद्‌ ॥ ° । प्ण 1 । 
चोरी । सुुररे छपर पृक । ु्जनेदी जड । लाज, 
सपः, (ज मज) पीन्न्‌ । रिम । शि । पीनभलि- 
भष्ष, 
शषादिका) (खी*) रेरे शी रेषा शतयो यतौ 
ष्प्‌ । जद मरे परदे । पूलदार शृ ॥ रुष्ीसना 
~ चा. 
शमुग्यी (षी), (श्री) घी+विषू। शेः ( मोदः) ते णाति 
धप्+क १ मोमो (ममे) गोगष्ती द । षदि 
शप्त, 
दोष, (१०) धो+षन्‌. । पुश बिह । चिप्र । (यग. 
दर्पा, (१०) ते (धनादिमो९ } वस्व अवधिः । द्रत 
मोष सीमा । प्ध्भादि नै प्रकारका निषि ( पजाना). 
श्षाट, (न° ) देने+पिच्‌ । वरने-पम्‌ । पेवाल । से- 
कषक + शिकार । पनीर ऊपर थरो टै. ी 
दोय, (एज) शिपू+भच्‌ । अनन्तं । सापो राजा ) एन 
रोप । बी. 
रोपलापिम्‌+ (इु* ) ( रेषे पेते ) शेनायपर चयन 
(रोने) बारा पयु. 
शेषा, (घ्नी ) रिपू+पम्‌ । निमस्य मास्वारि देवार 
शरदो माटाभादि । स्दोपाधिव 3 - 





(५९११) 


[ दवतिनी, 


------------~---______-__~_~_~_~__~__~_~_~_~-~-~--~---~----~-- 


टोषाधम्‌, ( नर ) येप यपम्‌ । बया हुभा भन. = ; 

दाष, ( पुर ) भिधा (तक्नमङप्म्पं ) धथीने पेत्तिया+ 
भग्‌ । चिदा (खरशर पिय) परन्थरौ पढताषा 
जनश दे । "न्‌" 1 रिक यही शर, 

रौगपिकि, { ०) रिरे गर्म । पोदीपर हुभा ॥ 
सका निरा । भपामार्ग, 

दीर्य, (न°) पोतस्य भाव ष्यम्‌ । सीतलगा । रदी । 
दण्द । टण्यान. 

दीधिच्य, (न° ) शियिजस्य भाव-+्यम्‌ । दीसयन 1 

5 ( सष्दगैयोप ). 

दानेय, (१०) रिनगेो्रापस+ढहू । रादफिनामं यादा, 

दी, (नर ) रिलायो भव +भग्‌ । पत्यरोभं उपजा गन. 
दन्य । “चिरा; रन्ति भण+अण्‌” तिकतोगाा । पहाड 

„ (8). 

दा्टज, (न° ) रटे ( पवैते ) जयते 1 जन्‌+> । पै. 
हरमे उत्प होता टै । एक प्रश्यरका मंधदय । गञपिप्यती 
मोर दुणे (पीर) 

शरध, (प॒र ) रलं ( गोवधेनपवतं ) धरति । पृ+भच्‌ ॥ 
गोवर्भनं पहाष्षो उटाटा दै । धीङृष्णदेवजी, 

शैटभिन्ति, (चर ) धतं भिनति । भिष$पिन्‌ । रष 
फोषनेष्र भजार. 

शैटराज, (५०) पलाना राया। उव्‌ पमा । पहारो राजा ॥ 
दिमायय. 

सैटश्चिषिर, (भ) देवनां शिषिरे पव । पदाभेष 
मानों छावनी दै । रमु । समुद्र. 

शीटपुता, (घी ) ९ त° । पदमे एडी । परवती. 

कलाप्र, (न ) पदस्य भ्रम्‌ । पदा भोर. 

शीट, (8०) खं भटति । अद्‌+अण्‌ । पारमे धूमता 
दि । से८। भील । ति्‌ । रात, 

दी्ादिन, (४* ) शिटादिना शनिना ओक (नरपु ) 
भपीयते+मिनि । धिलरिय॒निषे कदेहुए नरेद नियमोरौ 
पदवे ह । ध्य । नट, 

शी, ( सीर ) सीरं षक्+स्ये अभू दाप्‌ । चारि्र 1 
नियम । सी, 

दीद्प, (इ* ) धिवपख शवल+भण्‌ । नड । विदा 
स्व । धूर । ठ वेने. प 

दीष, (नर) गिदे अषि तो प्रन +भण्‌ 1 वेदा" 
शका बनायाहूभा रिजक प्रमदे वरणेन श्रेदाश मदा. 
पुराणविद्ेप । “शिषो देवला सस्य+भग्‌ । पिवनीस 
भक्त (प्रि* } । श्द्ेदं भन्‌" चिवद्रा { त्रि}. 

दवदिमी, ( खीर ) छयनि सन्ति म्या 


खानी न्क 1 र व, 


> मेगा 


रवार, } ८५९२ } { 
















(न ) शौभवाठन्‌+खाये धम्‌ । लेवाठ । पनी 
उपजा पदार्थपिशेष । “कृष्णदेव एक धोडा? । घोडा, 

दव्य, ( घु") शिवेगोतरापल॑भ्यभ््‌ 1 शिविके गोध्रमे उपना 
एक राजा. 

शशय, (च ) किोरमा्यम्‌ । शरचपन । धिथ्पल। 
पादभवेस्था, 

शौरिर (प° ) रिधिरं भि यखक्मण्‌ । फालीनिदिभा । 
सर्च रहती दै । “शिरे मवः५अग्‌ । दी. 
कारये इभा (चिर) ग 

र, तीकष्मीकरण (तेजकरना ) 1 दि० १० स^ अनि । शयदि। 
अशाव्-यशसीत्‌, 

शोक), ( प° ) यचू^षय्‌ । पियारके पिरदे हथ इः्प- 
रप एकप्रकारका निततका याप्रर । जपसोस. 

शरोकारि, (इु० ) ९ त० । शोका शतु । कदम्बक शृ 1 
कृद्वद्‌. ~ 

` शोकाविष्, उपहत । विह्वल, { वरि ) शोकेन आविः । 

शोके राहु । शोके एड इभा, 
शोचिष्केश, ( ए ) शोषिः केश इव यस । जिर 
चमक ( वैज ) ारोके समान द । वहि ( आग )1 
पिरक. 

1 (न° ) धच्‌+इति । प्रभा । प्रदम । चमक । 


शनोफ, ( षु } धन्‌ । शोय । सोन, 

शोमन, (न) शोभत । धमूशु। छन्त 
पयव योग ( यु ) । शोभावाल { नरि०). 

शोमा, ( सीर ) यमय । दीति । पन ॥ रमय 

शपेभाञ्जन, ( इ०.) शमये लव्य । शुध्द । 
ने द्रस्ल. 

शोय, ( घ० ) प्र्‌ । हया भारि नेभे! 
श्ठिनि क्रमा । सुद्नां ! "सुच देदा है" 1 
बीमारी. = 

दोपण, (न° ) शपु्‌। बूर शठ ष 
युक्ाना + कामदेव । एङ तीर, ` 

श्तौक, (न° } धनां समूह+भग्‌ ।शदपदुदय। 
तोते, 


शीकर, ( न° ) गर इद्भम्‌ । एक तीष, 

शौक्तिर्य, (न° ) धकिद्मयो भवम्‌ । हीने 
स॒क्ता । मोती. 

शोधय, ( प ) धमस भावभ्यर्‌} शेता १ िः 
वियरेग. 

शोच, ( नर ) सयैमौवःअग्‌ 1 धि (पश्‌) ।' 
श्रता । पाड़ीजगी “न खलाय धच १४ 
निन्दितोके सय संगते कना भौर भग्नै धर्म ए 
शोष कदलाता ६१, 

सदर, (स^ ) सौद ( सद्यरएना )+न्‌। सा ९ 
शीर यदादर। भर्हकाराय (त्रि }. 

शह, गर्व-मगररदोना । भ्वान प० पद्० कद्‌ गौर 
अरौभीत्‌. 

दरीष्ड, (त्रिज ) शुष्यया ( सुराया ) भमिल प 
शर्म लगाहुभा । मत्त ( मतवा ॥ भर पश( १. 

दण्डिकः, ( पु ) घण्डा ( परा ) परं भ्।२६। 
षेनेदारा + कनाउडी एक जाति. । 

शौण्डीर, (१०) शण्डा ( गवैः) भलि भसत्‌ 

8ग्‌। शव । भसय (परि. ) , इ, 

सोथ, (पु) द्+यन्‌ 1, य पव भादिद्ये कलदनेदाट | शोद्र, ( पु" ) श्यो मव ञथग्‌ । पर भि 
सो, सौद्धोदनि, ५ ( प ) शदो भयम्‌ ॥ शर 

सोधपती, (की) पोषं शन्ति एन्‌+ । शापो } , रेष । युदोदुनद् सन्तान. 
सोगदृरशलेदा) दवार्‌ (त्रि). „ शौनक, (पुर) छनष्ण भद्तयं+अग्‌ । यन्म 

दोन, (न*) द्+मिस्ुर्‌ 4 शष । प्रणा । | एड हनि । “पयः धौनद्यदवः" मा, पु ॥ 
व्टि (गर )। मनमि यना) दोप ददाना) भीर्‌ ; सौति, ( ० ) दना ( शरभिवषायानं ) मोर भर 
श्यं दरण ॥ नषि भनवशर सुद्‌ दीन्‌ ट्‌) अरोक मापेष्य प्मष्ोषटा नमथ 
कम्म (दुर्म ) (प्री }. शाय । दषा गगर । दिद्रत. 1 

दोपिव, (विन) दपूररिसृन्य । पत्जदर षदव्द | शौभिक, (०) पोभा दितं भसन । ए 
ट ष्दिदुभा 4 मत ददद मदी. 


च्य, (भ्रि* ) दू+यव । शुदं । कमीना । छोटा । 
-देयाके लायक । भपस्ोसे गायक 1 वेचारा । गरीय, 

शोण, भति (जाना 2) सक° । वधै रेगना । भफ० भवार 
१० घेद्‌॥ एोणति-भशोणीत्‌, 

सोण, (न° ) शो+भप्‌। विन्द्र ( विधर्‌)! ओर 
धिर ( खदु ) । खलगक्ना । मगलम्रह । भाग (ष). 

प्तोणित, {न०) शोध्‌+तच्‌ ) ( द्धिर ) योह). 

रोणितयपुर, ( न } शोधितं प्व रफ पुरम्‌ 1 स्टू नादं 
शष्द । भागामुदष् नगर ( यु). 

श्लोणोपट, (प* ) शमे । छावयत्यर। माधिकय (माणरु) 
मनि, 





हर) 





कारि, ] 


६५९१} 


{भ्‌ 





हरि, ( पुर ) शरस्द गोधास्सम्‌ \ याद्वदिरोष । सुरद | एयामर, (ए. ) द्समद रादि \ लः+२। पिषयल १ कटे 


षा शमस पुत्र 1 विष्णु । धीदष्य । भोर एतिथर. 
दौ, (भू ) सरस भद.+ष्यस्‌ ! श्टाडुरी । वीर्य । 
कोर कि. 
प्ौस्किक, ( पु* ) धस्डे अभिरत +य । करने 
काम इरगेहारा 1 मदपूतिभा । सददीटदार. 
शषोपस्तिकः, ( भरि* ) भः ( पररिने ) भव । भग्‌+यद्‌- 
रच 1 शनेदाडे दिनम रने पदाय । शरलक, 
छौप्फट, ( ए" ) प्ष्दसे (मासै) एषये भम्प+अण्‌ 1 
सूङे मांसद्य पसौदादरनेवार! । सुरे मारे पेवनेशरा । 
“ङे सासो सनिदहयप"' (व्रि }. 
भ्युत्‌, शएण ( बहना ) भ्वा* प्र" भङ* सेद्‌ । धोतति । 
अधुतत्‌-भधोतीत्‌, 
देभुत्‌, क्षरण (बटन) ्था* पर. भर* रीचना-ए* घेर्‌। 
कषपोतति 1 बध्युतत्‌-अधरोतीव्‌, 
दयोत, (प° ) समन्तात्‌ सेखन । घारोभोर शीचना । 
ध्युत्‌+पम्‌. 
इमदान, ( मे* ) एमान" ( रादाः ) रोरपे भत्र शी+भा- 
भम्‌ । “मन्‌, शब्दत एव-दाम ( भी होता टै)" पब 
(र) फे जलने स्यान । भान । सुद अदानेशे 
जगह. 
धमरानयापिन्‌, ( पुर ) दमने रपि । वमू+गिनि ॥ 
मानम रता टै । महादेव ! भोर बदु भैरष । भरा- 
निभो ( चाण्डा } भारि (ति* ). 
मथु, (भ ) एम ( पुरं ) भूयते ( सस्ये ) भगेन ॥ 
शध । पुषा ध डिश पिना खाना दै । दादी. 
दमथुमुखी, ( शीर ) {मथु छभे यस्याः । जिदङे गतपर 
दादी टै । ौर्‌ । पर्वे रक्षणवागी रोरादुधी. 
दमधुद्ट, ( पु* ) दमधु पिद्यते भस्य )वष्‌ ! दाडीरंदा 1 
पाष्या, 
धमधुयर्धक, (९० ) समधु वर्पयति ( एिनति )। ष्प्‌ 
ण्युट्‌ । दाद्रीकाटला दै । नापित । धुरश्मशरष सल 
शेते शामष्ररनेषएारा । गहै, 





रेगराटा ( त्रि). 

दपामटता;, ( शी* ) क्म* 1 एड पैठ । दाटापने॥ 
षाटड़ । शसररेग । दरारैग. 

दयामदायटी, ( ०) दिवबन (श्यामौ पर्दी घ) पदान 
( कले ) ओर मल ( पिचिव्र-रधणटष्या ) 1 यमराजे 
द्वारे रश (रणदरे) दो युते । पाए भत्ति 
यमके दते, 

द्यामसुन्दर, ( पु* ) श्पमः भवि भुन्दरः 1 कग हेष 
भी रन्द्र दै भीदष्य । "श्यामसुन्दर ! से द". 
इवि भागक्तम्‌. 

दामा, ( छीर ) रैभ्मन्‌ । एप्प ( द्रां ) 1 षर 
षीजो भगी प्रगत नदर । यमुना । एति (रा) 
गिल । शुग ॥ नीड 1 हस्र । पिपत । मप 1 गुली $ 
एफ (सिरा (रारीश्रद्रत)। पौ) एर पत 
एष्प्रषरदये भोर ( हीनक्रतभे चिगङेभंग परमे 
भोर गरमीमे स्षमादहीते एमन श), श्ण गेनेडे 
समानक्ले). 

द्यामा, ( प° ) दपं (श्रि ) भह भस । धिषग 
एरीर हरेरेकष हो । पुषप्रर्‌ । दरेरतरद्य (प्रि* ) 
शय शप्‌. 

दयाल, ( इ* ) द्यै+ातन्‌ । प्प्रीप्रदा । भप भग्‌ । 
राद्य । "पणि" मी, 

इयाय, ( पु* ) ध्यै+त्‌ । बर्टारीतय य । इए 
(भरि). 

द्यापद्त्‌, ( प्रि ) शरवो दनो एष । दयैः । इते 
गरे दानदाता, 

दयाधद्न्त, (०) एवै । समदते जिगर ्ञे दान 
१९ त०। षर्‌ 1 इटेद्‌ौदरया (० )। ^ 
पागदन्तष््‌ "* श्यृषिः. 


। पेत, ( प° ) श+ए५२्‌ 1 एरर्ष्‌ ( राद ९१ )1 


उष्य (प्रिर )। हिषे सेत्‌ । “हये चन्त 
दि । श्येनी. 


द्याम, ( भि* ) शवेरल । बहुन लिदुश्वदा। पदा होरा 1 । येन, {९० ) पे१एयन्‌ 1 एशदषर दरो { बय) 


पूषयदा 1 «पपपारयानगर्देमन्‌"" स्तु . 

पाम, ( प॒*) ध्वे$मर ॥ प्रदारष्यप । परसग 
शीरषवाषोड (दर ) 1 नीला बाश, 

दयाम, ( ९०) ध्यामे+द्व्पं बन्‌ 1 एर्यरष्रपम धन. 

दयामकण्ड, (०) पाम इटः भपय । जित सता 
श्याम है! मपर (मोः) ) स्वि! मीदश््ड। एष 
करका दरी, 

दयामश्र्े, ( पु*) इदःय कैः रम्य ॥ दषे वरप्रः 






अमेष ( यर) उपरोदी ( शमने लगेदयर ) पेय. 


शवेद्‌ रद ॥ उषषःला { {३०}. 

पपै, गति (स्नः) 1 भदन भन सष, भनि 1 ररय॥ 
भरसस. 

पपैनम्दावा, (४९० ) रररे अदे+्णय्‌ ए श्न्‌व। 
एर्व तिरर दनर १ ए्२ स्रष्ट 

श, दव (देव) 1 भक बन रर रेट्‌ उ धनध 
^ 3 

भय, दर 1बुर् दन लन स 1 चरमम्‌ ग्न्त 
{4 


भत्‌, ] ` 


( ४९४ ) ह [भ 


न 
भरत्‌, (अव्य ) श्री+ञति । भरदा । विश्वस ॥ इमान । भ्रवणगोचर, (ग्रि* ) भवणख गोचरः । भरर िर+ 


युर मौर वेदान्तपर विभस, 

श्य्‌, चांधना । ुडाना ' गीर्‌ वध (मारना) । बु* उ० 
पक्षि भ्वा० प्र शर सेद्‌ । भायति-ते । धयति । 
(यन्न मीर दर्बस्य }. 

थन, (न° ) भ्रथूचत्युद्‌। वध (मारना) । 
कट्ना ( यन्न ) भौर धरतिदषे { सुशदना ). 

द्धा, ( क्ी* ) भव्+पा+अड्‌ । आदर । गुह गर वैदान्तके 
धच्नोपर विभाग । रदा ( ष्ठा ) । राएाईं ( छदि ) । 
धर्मङे कामम प्रघयय (-विधरास-निश्वय ) । इमान । 
यदभैन. 

-श्रद्धादु ( स्री" ) भरद्ा+भठच्‌ 1 षट्टावती 1 चाहगाली 1 
भदा्रारा{त्रि* ). 

धन्य्‌+ अन्यन ( गुयना)। भौर षप ( मारना )1चु* 
° पे भ्या पर्‌ स$* तेद्‌ । भरन्पमति-वे । 
भन्पति 1 सप्रर्पीत्‌, 

श्वन्प्‌, मोचन ( पुना ) । भर छार २ शुशहोना । षया 
९० शष, सेद्‌ । धमी । भभरन्पीम्‌, 

शरन, (नेग ) धन्पु+म्युद्‌ । धरन्यन रभना । गुयना, 

भपित, (पि) धलगिन्‌ । ए्हसय । पवः । 
प्म, ॥ 

धम्‌, हर्या दए्नअ्दाग ( हदीक उदाना) । भक 
षज पद मोर्‌। फदयट्‌ । भाम्यि । अधमत्‌ । भध 
भनन्‌ | पद" (धमना, 

धम, (१०) धन्‌+पषून वद्धिः । वन्या । सेर्‌। निद 
सन्‌ ॥ रररण्‌ १ स्ट ( तरद 4 अन्यान्‌. 

धत, ( पु) धतन्युन्‌ 1 एष्य यति (गम्याप्री)। 
लिश रतेषटा (तिन } । जरमामी । एन्द्र प्री 


(स). 


कोशिश 


धनन, (विर ) पणत 1 धमनु ) मशमी ॥ | 


शर. 

पम्‌, अनन्या । भ्व कात सद्र टद्‌ ज श्रम्भ्‌. 

शद, {९ ) [तर्जनं ॥ मधय ॥ अव्यया ण्ट 
न्य्‌ (ग ) बट्‌ भवे. 

क्य, {ष्‌*} रतत यमेत 1 भुर्जत्‌ । सिम्म शनन 
ङ ( वणं } + स्‌ 1 नन 

रत (यन) ज्व शन्त ॥ शकन्यु । बुन्‌ 
(ने 1 ८ वष्ट पद्ण्कगयोदाण इल्दिव 1 मसु 
धु" (९५) ।बदूग्द तदप {=} (¶ृ य) 
क 

सदयम्‌ (नन) कवन्स् शन्दरप्म्‌ ॥ श्न 
९ 1 ब 411५४ [ 

पवद, {9 रकण श दद ॥ ध 

८ दद एन द टुष्ब्रद् ६९.१ ८ 





| ध्रान्तसंषाहनम्‌, ( न* 


॥ 


सप्रेमं आगया. 
विष्ठा, (शी ) । भूयते 1 धुभ्भर्‌ 1 धष (भ) 
ससि अस्वा +मुप्‌ । भरायेन, भरारतीन्‌ र 
पूदा देप । बहुत मशहूर । पनिष्ा तए 
श्रवस्‌, ( न ) श्रूयते अनेन । भु^्मि । मिलि कपः 
हे । कणं । दयन । करमपि सनि । दीति । प्ट. 
श्चा, पाक-पकाना + भदा * पर सतन अतिद्‌। भीषम 
सीद्‌ । धपयति, 
थण, (श्रि) धाश्ण 1 पक 1 पकम । यपू (गै 
सिवर ) (ती* }. 
भद्ध, (न°) धद्धा ( देवेन ) भसि भस१। 
थापे उपनता है । पितापितामहारि सेमे मरेपे 
-लायङ द्य । “अखि भपे+भन्‌" भदागय (धि) 
भाद्धदैव, (धु. ) धदोरेश्यानां पिदृ रेह । ध१। 
धामे शुलायेजतेदारे पितते दिना । समय । ५ 
मुनि. 
भराददेवता, (स्वी ) धद देवता ( 
भामे दिवेहुये व्य देता । धिवर । 
देवताः" स्पतिः. ४ नि 
शायिकः, (भरन ) धद देयं धारं । तथं मापेन 
भस बागटन्‌ । धारम देनेरयक परा (4 
दिष्ट, (पि) भां मदयतयेन भि भम 
भराम दानियेहुएको धानेहाए. ॥ 
धार्त, (व्रि) अन । धमा । मेहनयी। ए 
निनेन्दियि । षड्हुषा, 


सच्छा) 
॥) 


) भ्त पाणम्‌ ॥ षौ 
हुषो शाराम पदाना ( शुपीकाणी गना }. ५ 
श्राय, (पु*) भवेन सुका पौणैमाणी शा ॥) 
मनिन्‌ । विल कते प्राणन १ १५९ 
सावन मदीना चनो उपमा+ अग" ५१६१ 
शर्यशधराण. 
धामनी, भ +0िष। ९ 
भि, मेता ॥ न्वार दमर् भन 
। \+1 410 
पित्‌, (कन) दिकण + देतशक 
का + भ 
13/18/1111 ५१५ 
4 स. १) 
धी, (जन) षतत ॥ करती ११४ 
९५ ॥ परत । गरदा + ५१, भ, ++ 
थव द ॥ तश ॥ शुत ४५ ८ 
111 


॥\ 
हत्‌ । भवेनापि प 
ष्प्‌) भवै ५८१ 


+ कनन 


॥ 


धी्पमदेव, ] 


(५५५ 


[प्रौरदरैर, 


---____ __-__~_~~-~_~~_~_-_~~-~]~-~-~-~~~-~-~-~-~-~----~------ 


अीक्रपमदेय, (घ* )} क्-गाना+भमर्‌ पिषू+अच्‌ ४ 
रम्पू्णं विधारे पार जनेब्टा एष युति। अनो 
पिय दीप्र अर्थान्‌ (भवनर्‌ ). 

रीमसिननाथ, (पु) विश्ठ (नन्तर) षाः 
नायः 1 मापू+भव्‌ (श) । तिषीतेमीन दीदाजा 
सकने खामी (माटिक) । ननोर गण वर्ष 
(धदनार). 

भीसंमयनाथः ( पु ) एम्‌+भू+भा्‌ (भ ) वय नाप" ॥ 
गष्धिमा्रपर धाश्च बठनिकात्या ॥ जनो भीर दीव 
इर अर्थान्‌ ( भवार). 

धीपमिनन्दन, (९०) भभिरनन्द्+अन ॥ धनिनन्द्‌- 
दनि (एमीर्वनम्‌) । धने मरि र्वैया शोर 
षित श्लेषया । जनो चोषा हीर्ष्र (भवतःर). 

प्रीएुमतिनाध, (पुर) एभन्‌+तिन्‌ (१) । णृ 
मरि यष्य (बन प्री) तयां नाप । भी (निर्मल) 
धुटिदालोधि रका करनेदाा 1 जनोषा पावदां तदैष 
शर्पौत्‌ ( धनवार ). 

ध्ीपप्रप्रपु, (९८) प्लमन्‌-पर।ू-ह (€) 1 तप्यन्‌ 
धन भवदा दरीरवी सष भाषिसोप्र भाषा करेकता 
भोगितम । $नोषा ए पीर अरपत्‌ (भता१). 

भीष्एपाण्नाप, (एग) पच्दरन्चणश्रर । सदानः 


मपथ। टुत पाण रदेदार नप (भो) 1 भन्तः | 


एणा । नोरा सालका सी (भतार). 
भषण्द्रमभु, (एर) करिष्एत्‌ । सवी शापः ॥ 
शण्पूणै दाभूरो शानन्द उपजानेशारा लाभी । गुन्द्र 
तथ । मैनोका भारौ सीरपरर शप्‌ (गनद) पित्द 
भीएठुविपिनाध, (१०) शरविपातति । तेत नप । 
सकण पमिकमो (वनून्‌) पद भत चमोशहः । 
समोका गण (भादा) तीर्थकर (भवा) 


ध्ीरीतरनाप, (पुर) एकरस 1९५१, 


ष्णि ॥ एत भनि भतयषलच्‌ दा ॥ दण्न लमह- 
बरोदा र्द पत भद । नोरा द्रवा एरर भपय 
(भ्म). 

धाधपातनाप, (१०) सरिर्देन त्न । हस्म ॥ 
परेत, ॥ सेरनत्‌-त जे शव ॥ रिरि, शस, ६९ 
भवर शुषे पूष लौ । अरो रर ८९९१ 
(भवन). 

भ्वोशुपु्य, (षु) ९०१द रश दण्द १९७१ 
दर्‌ 1 सथो सिव्‌ दूज ब्एमेरर्द द्व्टु ॥ ब्द 
नेद दद] १२९१ (भरर) 

श्वोदिपर्नाप, (इ) मो एषे ररर ( (६०) 
1११12. 711 31/01 
क मरो दिन्‌ सट + {र्दे सादुत शमर 
टि १ $०्पे हरर लर ९ (कर्न) 


भीसनन्वनाय, (पु) नधन श्ल दुन सम्या 
(न्धी) । भदनानप 1 दिष्ध्द-षदर्‌ 
नै । गरादय। धर्यर्दत करप शुन्या शस 
अनिर्गोप्यधदष (भवर). 
धपयमनाथ, (पर) दन्मत्‌ (युनमन) 1 ज 
श्यनवे वटे अगे पष्ट । गदगद 
पिदययवदने वटे भने मदो एटुरपे स्ट क 
ददा ्दसय । वैन्मन्पे पदसं शद (भ्न) 
श्रीरान्तिनाथ, (पु) धमन्त (ति) न्न 
भाय । प्निवभटः अन्ते त 1 पृत्‌ इ 
ददा शमी । निषा म्नण्दी कटका (शन्न) 
क्दृत्युनाथय, (पुन) दुष्य । सथर क ॥ 
कुराह भरागपर्‌ वैटठेकभ न | एदे (ष 
कदरषापुरारे शन 0 कतरे । $ 
भोहारातणद श शक्रा यर (नर) 
धीर्थननाप, (पुण) भ्-ग्दे र्ट (४) । क 
गण्यः | पृशरा भतो । भर दूष दह {ब 
भटा पपि९( (क्वः) 
धीमरटीनाप, (द) हन्न्ेन् भम्‌ । सथन रन 
णहे शर्णव शदो प्र कषये । च ५१। 
परण दाहे ररवा भकष ॥ ४०११ १4 
शत ह्वा कषद (सपण्न) १ 
धीमुनिहठुदत, (३०) ११४००१० दष 
न्‌ रत्य । कने वष्कतव ह ११.०१ शन्न + 
विगम रष्वर्द) भरम इद ५१. 
भोर ठौ९९१ ७५९ १ (भ्वतष)ो (ष 
धनिमानाय, (इन) + + 1८११ (वच) 
देषो भद बर र + ३८।५ न्प 
। पष (भवर) द्द्‌ 
प्मभरिरएनेम्म, (१) १५२८१०५ = । ०१६ 
1,2.73. 
देर । नेल बन्दा ५९१९१३९ 
पलपल, (६०) क ०५५५ग्‌ ^ । ८, कष्ण; 
कद । देन ठ । क~ दर्‌ चच च -^, ल 
1.17 
९७१९) 
भ्मदटा्दारण्वन सय, (१०) भन्‌ कैर , ९, १ 
दर्‌ हैर 4 सदन का , न ब ५ 
श्‌ १४.२६ दर््य~ स्नु < रक + (न्न २ 
ग्नवषद् < ईन ५२४९०५२ 
९३९ ४ रद ६८८० ९ क 
1) 





५ 


५५ 


17; 


धरीर्ट, ] 





ध्रीकण्ड, ( पु ) धीः (शोमा) शण्ठे अस्य । भिरके 
भेम शोभा है 1 शिवी 1 हसिनापुरके उत्तरपधिमय 
कोर कृदनलेश. 

श्रीकर, (मम) धियं करोति ॥ पच्‌ । छल्दमलस्न 
दते } विष्णु । दाय ( विरा ) के विषयमे प्रय बनने- 
हण एके पएण्डिठ । शोभाञ्मरक ( सजनेदरा ) ( परि ). 

ध्रीदान्त, (ए) ९ तर । विश्यु । “धीराय” धश्रीपति" 
आहिमी. 

भ्रीखण्ड, (न° ) परियः सण्डश्वयतव्र । जहां शोभाश्च 
दरष्टा दै 1 चदन. 

गर्म, (पुज) भोः गभे यख्य ! जिके गर्भम पमा 
| पिष्णु। क्ष । तए्वार. 

भीघन, (९०) धिया शुद्धा पनः। बहुतयुदधिग्रजा। एषयुद! 
ददी (नर). 

भीय, (न) धियाः चकं (यत्रमेदः) । त्रिषुरा- 
शुन्दरीद्ये पद्माभाः । एक प्रहरक तद्रपतम्बन्पी 
चक{ प्र). 

भी, (५*) भियः आयते । अन्‌+ए । सरभीते उपनता 
दि । बमदेष. 

धी, (प) भिपं (पन) ददाति । धनदा) शार 
ष । वृदे भनदेयेदा (प्रि). 

धप, (९०) पिं पी । परू+भन्‌\ विद्यु । एल 
भ्दति एडम (मर). 

धनिदिनन, (११) फं निदेणयति (नितरां षाग 
दयि) । निकद्कगिनूयु + स्वमी बहुन निवराग 
देदह । पष 1 ६ चनव दरमीद्यषद(नर). 

„ भारप, (१०) भीपुदः सन्यः । शोमतव्या खगा । 

+^) 21.92 

पपर्थ, (अन) य~ पतैभण । शिवदि पनम रमी 
ह। ण्ठ 1 श्मच्टरर. 


पथु, (९०) ९८० । शमर । रोमीकापुतर (मा) 


कपटी दरयेत, एयर ष्टा. 

पुष्य, (र) धु वृष्य । कड (शौन). 

ध्यर, (९०) ध्यु स्टभन्य । वित्वा इय । 
1५8 

शस्यत, (दन) शतु सयनन्म्‌ 4 शष्ट पन 
३३२ कग ककन्षद्‌न" भट्ट (रशे न्तमा 
श्दश्र- द्न्न. 


कटरण, (बुर धद कज कषद 1 एण 1 


कष्य । देषु (२3 रु 1 नि “सन 
॥ भि 1. 111 

स्म {५} भद्कदनरन्म भू । ५९ 
3110114. 


(४५६ ) 


¡ शरुतदेयी, (श्री ) भुय (एत्र ग 


। शुदि, (कोन) मुष्ति ॥ कनी (९५ 2) 


[षरे 
न 
श्रीरहपततन, (न°) भिषा रस प्ते ए । प्रं 
शषोमाके सेलनेका नगर है । दक्षिणम एह देय, 

भीराम, (९०) धीरान्दयुकतौ रमः । धरीशमयाय। 
दशरयद्च पुत्र । एरु राजा । भीरमचयाश 

श्रील, (त्रि० ) धी+सस्वि सथं लब्‌ शौमप्य 
दावल । दौटतमन्द, 

धीठता, ( त्ी* ) भरीबुरा शता । महाभ्पोऽियै म। 
एक बेल. 

श्रीवत्स, (° ) वदति मद्व । वदु*व । धप ग! 
विष्ुका कीसवुभमनि । तीर फेर रैग्र ७ 
भोर ययै यवत (रोभाश श्ट) । भ 
षण्डा । एक राजका सास पर्‌, 

भ्रीवराद, (४०) भिया युो ष्णः । पि 
भवतारोरमिते ए. 2 प 

श्रीवासः; (सर) धिष वसः (सौरभं ) भप + 
सुगरिप टक्नीके किये है । र्ता एम १११. ५ 

श्रीविया, (द्र) धिपे (प्िकगप) पिय १ 
मौर कामदे लि द पिया । प्रणान. 

भी, (इ) ( तन । सामौदासागी। पिचु र 

शु, धग (सता) खान परर एण अति । श 
सधौषीत्‌, 

शुत, (नच) भूमने । धुश् । कना 
(ह्म) । उगकाश्नान । चनानि 
भकगद्ारा प्रहण पियादुभा । भाद 

त्रि. 

कि (शरीर) दुश्मन श) (अं 
चुना (पिरका) कोति, भय" 1 कतिर 
(च्रि*). 


अगा १। + 
एम 
(शक {४ | 


1 //\ 


ठ 1१ 
शुयोय, (= ) भुषान शेषी । ११११११६ 
दतत शुभा समरे है ॥ प्थिद्नम 
दुभा एनय श्रय प्र्प, (2 
शरुलघ्रयस्‌, (१८) चू ५१ (कप) म + 
"17111 )२८ 
भुलाष्ययनम, (भर) भुव भयपन्‌। 
स्वण्व ( वदनं ९०५). कि 
जन्ह + नतः । म" प 
शुतरिदटू, (०) पुर (भत) १ 
111 1. ५५ 
भुनो, (४) पू कण 
(^18 


{५} 
+ 96 
+£ ५ 


शविदीगिशर, ] (४९७) [चिर 

















== मगन दोना म्वान चन धष्०ेद्‌। धेत. 
रवि) जीमू+सयुट्‌ । येद्शो यौवन देती दं (मूलभूत | धोगि(णी), (छी ) भर+ बा टत्‌ । कटि (कमर) । 
येदका पीठा श्तींदै) एवमि । पर्मर्र. पथ । राना, 

शुतिफधम्‌, (नर ) धेः दैषम्‌ ॥ शुविका द्पीमद | थोपिफटकः, (नर) परेति पर्व । भ्ठ श 
( विशेष } 1 रिक्‌ दिपिक्ठा परर परिरोष. (प्न्य) ९5५ 4 ददित (समद राम). 
श्रुतिधर, (त्रि* १ श्रुला परी । श+भ । ओ शपर6मे | धोगिदिम्यम्‌, (नर) धोष्य भिम्द्‌ । शरद दिर 1 
गब छमदाटेता { धारणश्ता ) दै. पोलब्मर. 

शुतिमूख, (भर } शुतिरेड भू ( धर्मक प्रमाण हनम) | श्रोतव्य, (पर=) धुभव्य । भे टद. 
पेद जड है । धर्मरो जनटनिदारा बेदस्य प्रमाण । | चोत्‌, (भग) धु+भनुन्‌-दुद ब । दं (षन) 1 गै. 
६6. । दषमादि । भोर पददा कामा पर्मभादि १ | का धग (णोर) 1 भग्‌ द्विवि 

तर 1 वानकामूष धोत्र, (भर ) भूयने भेन शुभम्‌ । प्रे एकै 
श्ुततिय्जित, (प्रिर) भुतया भर्वित । चेद्‌ वा शनये | , भषन धानस्प धनद १ 
शिन । इषश्‌ । पेश पठन कणेदरा । बपि९। | धोश्रिय, (पुर) शु0 (णद) भरन <। 
भरदिरा 1 रेरा. भुगिन्पत्‌ । वेद दष्नमेशतदुभा । पष अकेट्र। 
शरुतियेध, (ु* ) धुः (शणस्य) वथ यय । जितम | र्ण, 

छानरो बौध लाता द 1 करणदेधनामी एररारवा | धौत, (तरिर) भुर पिटितिर्मन्‌ 1 प्ये दिर भर 
परार, प्या! धमैमहि । गद१द, भररर कज श्ण 
धेखचुपरास, (प) भूषते ए धिः (पाष्दः) त्य | „भग्न (१०). ^ 

भवुपरगः । शका भदुयाण ( रद्र दति रष्दवा | धीत्म्‌, (गर ) ५4 दवम्‌ १ षगग्न्लो दुन 
भना) । पन्धरंकोर, (भण्दलयनशार्साप्मे-द ररम भ) 
धन्य, (भि* ) धुत (दे) दकः ॥ पदमे पिन ध्वीत्र, (नर) चन्त भन दन (१०) 1 पेश 
िपादुभा धर्मभारि. ध्य भत दवै दभर्‌” एनत १ हेदण्दट्कैषा 
शुषा, (णी) यु(ए)+क । यदवा एकवत्र। | पेमा १ चोद्यतः वनय । दपर, 
(बर्मा दाष). भषट, (भवर) ११ । दामने (६) 
भेदी, (शीर) पष्य ( शसमररणय) दषते । €र्‌+ | भारिका दिना देवनतो दषम 
+ रोपू । मि्नजापिके द्यो निने निदे | भ्ददुण, (भिर) [कद्व + ५१ अन्त) 
भवता्ममे षेदएटभा एषवारषा गिनती प्रहर 1 | वनोद (-रिष्रत९) 1 टन 1 षन १९१६. 
दिगाष. प्‌, रे व्व्वबममेर तोन ४ ब्‌ ९५०१० ध 
भेलि(्न), (पिका रोष । पिरपरेत दणि ।\ ४ कन ब्‌ ९५ ११।१७४ 
कर्‌ (युके बिना) । जम, । मेद, ( दुर ) अब्‌ । पि ०्द२,८) ति । १।४। 
भेष, (भर ) भिदायेन भररस्े+ईरणु ॥ भदे । दोष सममे 

षटुत राहनेरादक। धयै मोत 1 मदप्चम (भस्टा)। भाप, भवने शुरो रट $रम | भ्द-भन ० ;॥ 


टुत मष्टा (शिर) । एरीतती (शरीर) (नर). शन्न, 
धेयोरभिन्‌, (त्रि) प्य अप्र्त्‌ । शुन (सुरूकेभे अटता, (शन ) क ॥ एन (र ब 
मतौगमेद्या । दुपषो तदन्त र्तेदया 1.१1, 


पष्ट, (३०) भिर्ये परसय श्नू-रेर । गु-त मेरपादिद, (६०) +र हरर १ भन 
भष्। इदे । श्ड\ दद्ण 1 भ्र दिष्युएनड्‌ [11111117 
पूष (नर) 1 ब्टुदभर्टा (चिन). ेराष्द, {ज} शर रम्प ४ष । दक्र 
पिन्‌, (इ*) स्व (सनद) कदि । (ण्डे रित, निनि ॥ करग्रह (श ९ मः 
सशभष्ट्ान भष है (सन्द (बहन्द)ो षन्प शि 


1.१8 11.31.11 1, 381; 
भोच, (इ. ) पेक्ष ॥ पट्‌ ॥ एर 4 १५५ सष ) व भिषक ्दरगरुष श्न, ब्त 
(११४) (खग ५ शिन्दे कर) 
१८५ ४१ 


~ „~ ~~ 


परस्शीति, ] (८५०० ) 1 


र (घ्वी ) धडधिका अश्ीपिः 1 छ ऊपर भस्त । 
छिवासी, सूर्या एक भरकारका संकमण. 
पडशीतिपुख, (८ नर ) पडशीतेः सुखम्‌ । पडसीति नाम 
क्रान्तिका सुख, 

पडानन, ( पु ) षट्‌ घाननामि यस्य 1 जिसके छ मुख ह । 
कार्तिकेय । सामिकार्तिक. 

पद्मि, (६०) पर्‌ छरेयः (रेशरयोधि ) यख । छ 
पेशयोवाला परमेशर, 

पड्गव, ( परि ) पड्भिः गोभिः भायुकतः शकटः हलो वा । 
भव्‌ समा० । छ वैलोपाया छकडा बा छ वैलोमे सेवा 
गया दल । “पण्णा गवां समादरः दवयुः 1 छ मोषं (न°). 
पदगुणः, ( ष* ) षट्भिः ( गुणिताः ) गुणाः । शाड० 1 
राजाभके सन्धिभदि छ गुण, 
पदप्रन्थि, ( न० ) षट्‌ भरन्ययः असख । छ गावाला 1 
पिप्पलीमूल ( गध ) 1 छ प ( गांड )वाला (त्रि). 
प्न, ( पु° ) षड्भ्यो नासादिस्यानेभ्यो जायते । जन्‌+ड । 
नासाभादि छ स्थानोसि निकलता है ( नासा, गण, छती, 
ता, जीभ ओर दांव ) एक खर । “पद्जसुवादिनी 
केका इति रघुः, 

पद्दी्े, (७० ) पद्भिुभिता दीः । तश्मे भा, ड, 
छ, पे, ओ, भः दष प्रहर छ दी. 
पदधा, ( भव्य ) षू्कारे धान्‌ । पदकार । छ 
तरसे, 

प्रस, ( षु* ) पण्णा रसानां समाहारः । छ रष 
( मघए्मीदा, खवणषद्ला, तिरतीवा, कपाय-कमेला 
भम्खखदा भोर एटु-कडवा ). 
पवर्ग, ( पु ) ६ त । छा धन ८ समूह ) 1 काम, 
कोष, लोभ, मोद, मद्‌, माप्य ( वूतरेके शमसे षर 
` ना ) "व्यजेट षड्वर्"” इति भिः 1 ज्योप व्र, 
शोण, देण, मवार, दाद, ्रशौराक. 
पण.+ दान (देना) १ तना उभर सर हेद्‌ । रानोति। 
सनुते, 


पष्टि, {सी ) पद्गुधिना दृगपि । ति । ए 
दगके साय । साय घ्या (गिननी)। स्त्र, 
पष्टितम, (त्रि) पः पूरणः+तमद्‌ । दिने श 
संख्या पूरी होजाय । विया शप्‌ । सावी 
पष्टिसतंयत्सर, ( पु* य० ब ) पण्ुधिवः ले 
ज्योनिपम प्रषिदध प्रभव मादि साढ वरिष (व). 
यष्ट, (त्रि ) षण्णां पूरणः । पम्‌+दट्‌ुव । वेष 
संख्या पूरी ह्यो । छ्य १ जिया ठीप्‌ । णी. 
पष्क, ( त्रि } प्रो भाग~+कन्‌ । ख्य रि, 
यषठांरा, (०) कर्म०। रक्षा दरे बदरे श्ये 
ेनेकायक उतपत्नदए दाख ( सेवी) दरा षम 
राजान कर ( मसू }. । 
पष्ठान्न, (त्रि ) षठो दिवसस्य पटः कार. ब्त 
जनस्य वा फालो यस्य । दिनके छे मागमे मोक 
नेहा. कि 
पष्ठी, ( घ्वी ) पण्णा पूरणी.उ-यय्‌ दी । ८१६. 
खामिकािकडी सीर एक भकार मतृ (ष). 
पस्‌, सपर (सोन ) । मदा प, ग" ह (पर 
साता है ) ससि. ््‌ 
पस्‌ज्‌, ( सर्प ) फैलना-सरङना । भ्वा* १९ ष" 
सति. 
पहू, समा ( सदारना ) । भा" ला र" दद ।८)' 
अदीत्‌. 
पाडयुण्य, (न° ) पट्‌ गुणा एद+यम्‌ 1 प्त 
आदि छ उपाय. 
पाष्मातुर, (=) षण्णो मातृ भवतश 
रपरः । छ मातार्ीश बेटा । काग (एथ 
कृततिद्य, संगा, एूयिवी, ओर पर्वठी शम पभ 
माता ह. 
पाण्मासिकः, ( न° ) षष्ठे माते भवः+एन्‌। (क | 
एक दिनि कम छे महन्मे कलेखायड़ एए 
धाद (वैरि धरदाते कियागया क्म ). 
पाघ्‌, षिदधि। हाषिल दोना । सा" मौर दिव 
भनिद्‌ । सापोति ! साष्यति । साती, क 
चान्त्व्‌, सामनुक् सम्पादन (दिलाश्देना ) । 
गर सेद । साग्तयनि-ते, ना+ 
पि, पंथ (कवापना) लार त्रया उन प्ण 
धिते । धिनाति-छिनीवे । भगैवीन्‌-अगरए. „४ 
पिद, भनादर (येश्जव करना) श्वा ९ 
सेनि. ॥ 
पिद्रग, (३० ) पिद्-गन्‌। १०। पदि । ^ 
सम्प्र । दमी, कन । 
पिष्‌, गति चना) स्वार पर पर ॥ १५ 
भवेषीत्‌, 



















ष 1 

प (दाण्ड, (पुर ) पू$द-ट* । य । (येक ) 1 मपु 
( तीह ) । प्रभद्र समूद ( इ न= }. 

पण्दः, ( पु* ) षग्‌+द-ए* । नंषक़ ( हीजडा ). 

पमुख, (१०) षट्‌ सुतानि यम्य। छमुक्रारा। सखानिशार्तिद्ध, 

पटू, रिषद्‌ ( रिष्टा दरटना-भकस्ोय ष्टा )।॥ भ ॥ 
द्समारना भेद भवि-वना। सम शुर पर भनिद्‌॥ 
षीदति १ भपदुन्‌, 

रञ्च, शद (तिरनः) भ्वानप० भन भणिद्‌) चरति । 
।^.+#+ 2 

१, (पिबन १०) ॥ वो+गिद. । एद ग॑स्या 
(लिनही) 1 ष्न्ष्षद, 


पि, 





 - ~ तम्ुषिन्र ( हौत रैन्धना-सीया) दिर एर रा 
भद्‌ । ीव्यति. 

थु, सोमररहा निष्धटना भौर मयना। खा* उन्सर॥ 
नदाना ! भङ* शनिर्‌ ) एरि प्र* सेद्‌ ॥ सुनोति-छयेते । 
धसादीत्‌-शगोएट. 

पर+ ्रमवउसन् दोना ( पैदादोना ) ! शदा* थार राक्र 
सेद्‌ । शतै । भएपिष्ट. 

धू, भगद ( पैदाेना ) ) दि* शार शक* सेद्‌ । सूयते + 
अप्पिएट-भसोट, 

पू) केप (फेवना)। तु प* सङ* येद्‌ । सति 1 धसा- 
बद्‌, 

पू्‌, निवारण ( हटाना ) । भ्वा* शाः* सक* सेद्‌ । सूदे 1 
समुदि, 

येत्‌, भारषन ( सेशाङरना ) । उपभोग ( सुधी करना )। 
भौर धापरोदेना (भाभय) भ्व उ* ° घेद्‌1 
सेषवि-ते, 

पो, नाशष्ोना । शक ° रि* पर्‌, शसनिद्‌ ! खनि । घसात्‌- 
भरारीव्‌, 

पोश्त्‌, (९०) षट्‌ दन्ना यद्य । दन्तो दव धदिध 
दता है । नि" । छ दातके शापक उनरवादा बल भादि. 
पोषा, ( पु ) पोडशाना शूरण +उद्‌ । जिस्म सोश्च 
संख्या भरजाय । रोरदवौ । चन्द्रमा कला ( सोर 
भाग) । नरिपुरन्दरी ( छ्ी* }. 

पोषधाक, (नर ) षोदश परिमाणं धम्यशकन्‌॥ वोरा 
र्सश्यान चतु । सोल्द वो । परते ण्यि दीगईं १६ 
ह घीमि-पे ए्यिदी, क्षाघनन, जल, बशर, शीपक, अप, 
ताम्बूल (पान), यर (छता), गध, मटा, फल, 
ध्या ( जलग), परहुघ्न (-पोदी-वसजं), गौ, 
सोता (कनन), भर बंदी । पिनरके कयम दान 
कनेसयकः खण आरि सोदद. 

पोडरान्‌, (भि*च^ वर ) पञ्यिषाद्श।नि०।छङउप्र 
द्म । सोगद्ग्रै खद््या । उत संर्वावाखा. 
पोडटशामावकषा, { ° ) योदश पश्या मातरः । सोर 
माए । सोरद्‌ दुणौ-लते-मीती, पया, शयी, मेधा, मा- 
वित्री, विजया, जया, देवमेना, सधा, सादा, माना, 
स्रेकमाना, क्षान्ति, पुटि, धति अर तुष्टि. 

पोडदाङ्ग, ( पुर ) पोऽ द्र्याधि धद्धानि अम्य । युग्य 
शादि सोह तीर्थो अनाहुभा धूप. 

योडदाद्वि, (पु*) षोऽ्य शक्यः ( चरणाः) यस । 
सोन्द्‌ पोदवाता । ककंट ( केकडा ). 

पोडशार, (न ) पोष्य धारणि (दोगाः) यख ॥ 
रोह दोनवाल । सखद परत्तोदाटा कमल । एष यंत्र. 
पोष्रिन्‌, (षु*) पोम्य लय धियन्दे लस्य+१नि 
सोच कलदःला ॥ चन्द्रमा १ सोमर लने पात्र. 


(५०५) 





[ संभोभ, 





पोडशोपचार, (घु य° च ) पोद्या संख्याता उप, 
चर \ पूजागी सोद श्वी 1 जे-गखन, खागत 
(भच्अये), पराय, अर्यं, लायमनीयङ्‌, पपकं, 
लावमन, खान, दल, भूषण, गे, पुष्प, धूप, दीप, 
तदे बीर वंदन. 

चोदा, (नग्य* ) षट्‌ प्रसररे$धास्‌ । नि* । ७ असार ! 
छ तर्ये. 

पोढान्यास, ( पु ) पोदा ( षट्‌ प्रकारः) न्यासः । तमे 
छ प्रकाप्का न्यानविरोष. 

छ, स्वुति-बडारं करना-तारीफ एना । भदा० उभ° सङ° 
सनिद्‌ । लौति-खदीति । स्तुते. 

षट, वेश्न-र्पेटना-पेरदेना । सफ ॥ दीतिन्वमक्ना ॥ 
शक° भ्वा० पर अनिद्‌ । स्यायति, 

छम्‌, सेदरण-छिपाना 1 म्वा* प* स० सेद्‌ । स्थगति । 
अस्थगीत्‌, 

छा, गति-निरत्ति ( व्दएना) । भ्वाम प्ण भक अनिद्‌। 
पिष्ठति । भस्मन्‌, 

छव्‌, निस ( सुखे शेष्मआदिदर निश्यलना ) भूल्ना । 
भ्वा० पर सक सेद्‌ । एटीवति 1 भष्ेदीत्‌ । शटौषनम्‌ । 
ष्यति भी शेता टै. 

धूत, (त्रि* ) एव्‌+कं । निए (ूक्षपया) । भी 
दंत ( वमनकियाहुभ ). 

प्ण, सोधन { साफ़ करना-नदाना ) । लाति । भम्राषीत्‌. 

पणि, भ्रति (षवारकना ) । रि* प स वेद्‌ । भिगत, 

विमि, शेषदयख ( योडा दसनाुखब्डाना ) । भा* भाग 
अक° शनिद्‌ । स्मयते । असमे. 

स्वद्‌, प्यारकरना.ओर चाटना + भ्वा* भार रकन सेद्‌ 
खट्वे ! थखदिषट 

ष्यञ्च, भाखिप्रिन ( गटेमिटना ) । भवान भार सन शनिद्‌ ॥ 
सजने । भखन्त. 

स्वप्‌, शयन (सोना) । धदा* प भर धनिद्‌ । स्षपितरि। 
भखापधीत्‌, 

स्विद्‌, या्कषएण (नदान ) ॥ द° प्रन भ° भभेद्‌॥ 
खिदति । भद्द. 

सं 

स, (९०) पो+ । पिष ६ र (सांप) 1 भर ॥ 
शि (परिदानपसौ ) 4 यद ५ पहिडे समू-गम-वुह्व. 
सह-सदशके अर्थते खगःया ज ह ॥ चैते-तपुव्-यरमाद- 
रदु्व-गथन भारि, 

संेप (९०) सम+सिप्‌+पस्‌ । बहुदठे भर्वन चे वाक्य 
आदिवे परह्य श्रना ॥ भुर्तभिर. 

छंश्रोम, ( ९० ) पम्‌+म्‌+पम्‌ । चायस्य । चंदञ्टा 
कोम 1 घष्एद्ट, 


सेमा, ] (५०९) [६ 





संग्राहिन्‌, (पु ) समऽ्रदू+िनि । कुटज नाम दरख्त 
सचयकारक (भमा कलेहारादक्टा कलेवाय) ( भनि }). 

संध, (५० ) सम्‌+इन्‌+उ नि° 1 समूह्‌ । यहूतमे जीद । 
धसू । पक्षिल ( पु° ); 

संध, (पु* ) सम्‌+शरप्‌+षभ्‌ । यन्धोन्यद्दसंयोग ॥ 
सापसकी रगड । भापसमें पक्का मेल, 

संय, (न) रामू+शा+क । एक यदधरश्चा गंयवाां दव्य । 
सम+हा+अ्‌ । चेतना (दोश ) 1 बुद्धि (अक्ल) ॥ 
मद्गा (नाम) 1 हाथ भादिके अर्थो जतसाना 
(इयर ) । गायत्री । भोः सूर त्री (जोरू )( स्री ). 

संस(श्षा)पन, (न° ) समू+शा+पिच्‌ःपुक्‌ (मारके 
मर्थं) हख हयो जाता है । ल्युट्‌ । मारण (माला) 
(परे यर्थ हत्त नहिं होता )। कषान { जाना ) । जतलाना 
( दितहयर ) चिन्‌. । “पृहपतिः” इसौ अर्थम है (ल्ली ). 

` संञा, ( इ ) एंहायाः ( सर्पस्याः ) सवः । सूर्यश 
स्रीका बेटा । दनैश्वर । शनि. 

संकु, ( त्रि ) संदे जायुनी य ( “जातु” के स्थान 
“वः प्य अदिश होता दै ) । संहतजादुर ! धुटमे- 
(गोरे) रेकु. 

संज्वरः ( पु* ) सम्वपभप्‌ 1 भम्नि (भाग) ते 
उपना ताप 1 सेक. 

संम, ( पुर ) रम्‌+द्‌+षस्‌ । णाप रग ( एकपर 
एषा गिला). 

संयत्‌) ( प्री* ) संयम्यतेऽ्र । वमू+यमू+क्िप्‌-वु्‌ च । 
सदां भंप लाता टै । युद ( रढाई-नेग ). 

संयत, (-त्रि० ) रमू+म+फ । बद्ध ( पंपा ) । 
निसने सा्नद्य नियम पराढन म्मा टै. 












स(य यम, (इ० ) सम्चम्‌भयत्‌ अ गरः । 
ग्रशचर्दा नियम, जो नल ग हेनिवे ए पि 
कियाजाता है । इ्ियनिग्द ( इन्दो 
वधन । बधन. 

संयमन, ( न ) सम्‌+बम्‌ःुद्‌। मंथन (गप 
ब्रत । चतुश्र ( चीवण्डीवाशा पर). 

संयमनी, { घी ) सयम्बवे शत्र । जं यौधा जत 
सम्‌+यमूस्युश्‌ । यमाधिद्टनपुरी 1 ममगनै नेग. । 

संयमिन्‌, ( प° ) समूचयमू$पिनिन शदि। ए 
इच्धि्योक रोकनेदारा ( तरिर }. प 

समयाय, ( पु ) सन्य एतादिनिः यूते (मिम 
मोधूमचू्णीदि अव्र \ जह सन्भादिके घ 
आदि मडीमाति मिायाजाता दै 1 सम्‌+! 
भादिसे पका गोधूमचूर्णं ( भादि )। ण 

त त्रि ) सम्यक्‌ युनि ) म्भ" 

ध र है । गुणो भरहुभा । उ" 
संयुत. र 

संयुक्त, ( तरि^ ) समूतयुक्‌श । संयोगा 
४ ५ुम्ध। 1" 

तं = ) सयुग्यतेऽप् । सम्‌^ुर्‌ः 

४ जोडाजाता है । भिग्वा टै) 

रुर । जग, 

संयुत, (त्रि ) समृभ्युभ् 1 चदु । (+ 

निलाहुभा. र, 
संयोग, °) सम्‌युग्‌+पम्‌ । मेन । 
जोधा | ध टतसनहुभा द्ये भाभमप्तेएए 


ति साम्ब मैच. 

संयतादा, (त्रि) षयते भक्षिणी यत्य । वद गहे | , यन त 6 क ऽधि । शी 
भापोवाया । बैद दोग मंसो, नि ४ ५ पाम 

क्ंयताजदि, (प्रि ) शेयः सजनः मस्य । प्राधनाक | . (काया यन्‌भुमय । को (गुणा 
कमव ओह गवे दोनो दायोवाया, संरम्म ( इण ) सम्‌$रम्‌+पम्‌+ म्द 


ङ १(गेप) 
पंयवात्मन्‌, (प्रि) सदः शमा मेन ॥ चिवः । | भातो ( निनदा ) } उतवा { 4 ध । 
दिषने भने मन्नोश्दा र च्वि है । जिनत्मा। | संराधन, (नर) यनुद \ भत 
म्वा, ^, मदीभोति देवाश । एन्द्‌ 
शदतादार, (पि*) संयतः शारः यश्य । वंवमपू॑दच | , चौचना, दः 
मेकला । परिभित (-भिनहुभा ) भादार ( खना } | संसप, (इ ) सप्+दयम्‌ 1 क व) 
खेदाय. संसद, (धि ) रम्चदद+ल ) कः ( 


पु। 
संदल, (धि) वमतः प देन! दलो कय! भकदुर ॥ भिमद्य भवर निषठनाका ! पै 
गपि शु |, जतम हष (रेल ) 
संदश्रयाच्‌, (तरि) संय बनटयेन । भिमने भयको | संरोध, ( युर) गम्‌दमूभ्पम्‌ ॥ 
सदा शट ददिरे 1 तिनमरी. भ< ( फेना) 1 


1 
संपद्‌, (ति) पृष्ठत + वन्‌+पमज्तु 1 ठः | संपन, ( तरिर) रमृचवगूह। कि + पि 


इर । निषन्दा ॥ निदमार्‌ भन्ते. च्यु. 


सतप, ] 


` (५५२) 


[ संवेशन, 





शंटय, ( पु* ) समीयते इन्दिरनयापारोऽप्र । एम्छौ+ | संवादन, ( न° ) सम्‌+यद्‌ौविद्‌।स्युद्‌ । भाररिष्ठा 


भत्‌ । जां षो शी दन्दियोडा व्यापार गी रहा ॥ 
गन्दा ( नद} 1 शोर प्रत्य. 

संटाप, ( प° } सम्‌श्कप्‌+पम्‌ । ररर शयन ए भाव- 
सभ ङ्हना 1 प्रेमङे साप भापममे दातजीत रना ! 
एषन्तमे शमा. 

संपतस, ( ए* ) पेवरन्ति क्रलदः अव्र ॥ सम्‌+वर्‌+ 
शरन्‌ 1 जिस्म ऋदु ( मरम ) शाम शती हैं न्प्र । 
ब्रिम (गर). 


संघत्‌, ( सम्ब, ) विकमादिसंे रण्ये चल ए १ | 


(सष). (स 
संयत, (पु* ) सम्पक्‌ बते ( पणवलवे ) श्र 
शम्‌+धर्‌+भिच्‌+पस्‌ । जिर एमे सय शु बदु आता है । 


प्रलयस्य समयं ) एक सुनि धरेदाश्चके अनानेहरा । मेष । 


( षष पानीबासर बदन ) । मेपरज. 
सं घर्तक, ( न* ) सम्‌+ एत्‌+गिर्‌+ध्वु्‌ ॥ ददेदटादड 
( भटेदेवध्र एल )। "ठत. असि धर्पे+भव्‌ ” ब~ 
देव । दाददानल ( पमुष्की भाग ) ( पु* }. 
सेयतेकः, (१० ) रम्+तभर्‌ । एड प्र्मरष् (परल 
म्म) बाद्ल । प्रडयद भप्नि । बदानस (उ्दारभाय) 
अररामदा नाम +र (न०) बलरामद्ा हल. 
सेदर्तिका, (घी. ) रम्‌+प्त्‌+अक्‌ । कमटद्य नया 
प्च । दीपरिसा । दीवेदी रर. 
संपर्तिका, ( सी" ) सम्‌+ए्वुन्‌-यप्‌-अदये ९ 1 दीप 
(ए }आरिष्ी पसा ( लट )। कमल भारिका क्ए- 
रके पएद्य दल ( पता ) । नयापता. 
संयभेफः, ( त्रि ) समम्‌+ गिच्‌।षवुत्‌ । शम्मानना- 
भारी ( द्रत करनेहारा ) ! बदनेहारा ( शृद्धिद्ारक ). 
संययित, ( व्रि ) रम+वट्‌ कं । मिलित ( भिटाहुा }. 
संपसथ, ( पु* ) सुदषन्ति भक्िन्‌ (मिवत शनै 
मे ) प्रग (मब ) । बहुन छोगेङ्के निवापद्म स्थान । 
शुटिभा. 
संय, ( पु* ) रम्य षटि ॥ रमू+वद्$भन्‌ । शात वा 
युभोसे एक ( भस्छीनरह वदती दै }. 
संयार, ( ए ) सम्‌+सपम्‌ । रिकापरन्पमे शाहु 
वणते उपारण श्रमे य्य एक प्रद्रा ष्य 
( बाहिर ) प्रयज । सगोपरन ( छिपना }. 
संयास, (९० ) संवसति भव । शम्‌+गूस+यम्‌ ५ भनी- 
भाति रहता टे इम ! एर्‌ ( धर )। पुरवानिओय 
पुर्षे शिर रषनेतप्यङ़ शला स्थान, 
सचा, ( पु* ) संवादयति । सम्‌श्वट्क्दम्‌ 1 भगयमरड 
( भगोदयो भलनेहारा ) मुगैसापी कलेद्यरा ॥ “वुल्‌” 
षी, 


उठाना । भेगसम्मदेन ॥ मुगरीयापी कएना- 

संपिद्न, {धिर ) सम्‌+धिज्‌+ । उद्निम ( धबरया- 
हा } 1 हिी दाही षस्य न मिरने वा मय आदिमे 
उखबेहुए रिलशाय. 

संयित्ति, ( प्ी* ) सम्‌+बिद्+किन्‌ 1 शन ( समत )। 
श्रतिप्रि। यदि } भैर अगीदार ( मानठेना ). 


। संविद्‌, ( क्ली* ) सम्‌९पिद्‌+क्िप्‌ 1 हान । प्रनिपत्ति 1 


द्धि ! भगीदार । समाधि । नाम भावा । सेङेत्‌ । 
युद ( वमग ) तोप ( कुशी ). 


| संविद्‌, ( श्नी* } सेपियते भनया । म्‌+विदूऽभिप्‌+ 


राप्‌ । हान होता दै श्वे । भंगा( माग) । लिद्धि। 
“सविदासवयोर्मष्ये खविदेव गरीयसी = इति तचम्‌. 

संपिद्यतिक्रम, ( घु“ ) सगदः ( अङ्गीकारस्य ) स्यति- 
क्रम. यशर । दढरार करके भदत ह भिगम । भगीर 
्रॐे उदयन करमेके कारणसे उपजा पिवाद ( एक 
भरकर प्प ). 

संविदित, (त्रि ) समू^पिदू+स 1 भगीहत ( भाना- 
हुभा ) । भलीभाि जानाहुभ. 

संविधान, ( न ) सम्‌+वित#धा+सयुट्‌ । उपाय । सदना, 

संवीष्छण, ( न* ) सम्यग्‌ वीश्यते ( अन्वये) षा । 
शमू+पि+ई९्‌+स्युद्‌ । श्ट ( हग ) बल्युन्ने पनेढ़े 
दिथे अन्वेषण ( तादश ) करना । भीमापि देखना, 

संयीत, (श्रि* ) सम्‌+ गयम्‌+ । बयत ( दकषदुभा )। 
इद ( र्हुभा ) । “सम्‌+पिर्य्‌+क"' भिलाहुभा. 

संवृत, (भनिर) समतवृ+कत । सतत ( दद्दा) \ 
छिप्रयाहूभा । "तसख सदतमच्रख'' रपु, 

संदृतमख्र, (भि) सतः मध्र यस्य + पि हृष मग्र 
(खलाद ) शला । ओ सपनी शातश्ये पये रखठा टै । 

संगत, (प्रि ) सम्‌+ । दोगा ॥ ष भा 
शबाय गया. 

सेपेग, ( ९* ) गम्‌+रिड्‌श्यम्‌ । (उर) भारिधे श्वर 
(अदर कटा ) \ पूरायेग ( ष्येर ) 1 सम्द्ेम. 

स्पंधेद, ( प* ) रम$पिदू+षम्‌ 1 श्न ( जधा +युच्‌ । 
नसदेदना” (छीर }. 

संथेश, ( इ* ) शम्ब पिरि सय ॥ सनू$पिरा$पम्‌ ॥ 
भलौभोति श्वे रदा दे इनन । निदा ( नीर )। 
( सम्पू पिरापलु विद्दि ध्न टै), असा मि 
"“खयिष्टः कुशशयने नियां निनाय" एवि एषु. 

संवेदान, (जर) ग्स्‌ऽविर्‌+निन्‌+न्युद्‌ । रञि्सि ॥ 
भोग ङ्रना (मोगरे पीठे निन्दा भिर रीवेषे ष्ट 
भर्व हमा}. 


संषयान, ] । । (५०४ } ` {ण 


संव्यान, ( न° ) संवीयते । सम्+्यय्‌-कमषि ल्युट्‌ 
उत्तरीय वश्च ( छपर ओोढनेका कपडा ) । दरएक पडा. 

संदातक) ( पु ) सम्यक्‌ शप्तं ( जङ्कार ) यख 1 
अरतिश्च करके संप्रासे न टीटमेदारा सेनाका धुर्य. 

संशाय, ( पु० } समू॑शी+अच्‌ । सर्द { शक )। एक 
धर्ममयेन सैर न होना + पिरद दो -ध्मोका संदेह 1 
“से पवत गिवाला है घा नही" “यह स्थाणु ( शाखा 
दिबिहीनग्क्ष-लेढ ) टै वा पुष्प. ~ 

संशायच्छेदिन्‌, ( त्रि" ) संशये छिनत्ति । संशय (राक ). 
को काटनेवार । हर तरहके शक्षको दूर करनेवाला. 

संदायस्थ, ( भि° ) संरये तिष्ठति 1 स्थाक । संगययुकत 1 
एकम पदाहुभ, 

खरायात्मन्‌, ( पु ) संशय भात्मनि यस्य । जिसने 

 "भपनेमे” संदेह टै । संदिग्धाम्त्करण । ““ंशयात्मा 

विनश्यति" इति गीता । सेदेह करनेहारा. 

साया, (त्रि ) संराय^भसि अथै भालन्‌ ! संशय 


संसक्त, (त्रि } स्मूशरत । मिलित । पिमा 
यंधाहुमा + बहुत निकट ( नजदीक }. 
संसक्तमनस्‌, (त्रि ) संसक्तं मन" यय । फे रप 
बाला । जिसने अपना मन कठी जगद्‌ लम ए 
संसद्‌, ( घी” ) संसीदति सलाम्‌ । सम्‌#्‌,भ्‌। 
जिस भीमांति यवता है । सभा । क्रेय म्म 
संसरण, ( न ) सम्+खनुद्‌ । अपने भट (ध 
जीर पुण्य ) से वेधाहुभा देया अेंगी्र{ प्रग 
संसार 1 बहना । गमन । चलना । युदक भारम । 
संसर्ग, ( ०) सम्‌+खज्‌+ धर्‌ । एवन 1 मत । ६ 
गक भनन्तर “मौ तेरा घन है वमे है" एप 
मते एकी स्थाने इव रहनास्प एय ( र) 
संसर्गाभाव, ( एर ) संसग भावः मेवद रर 
पव, शरागमाव भोर भटन्ताभावरपमदत निर म 
(नहना). ८ 
संसार, (९० ) संसरति अस्मात्‌ । पम्‌+ + [1 ५ ८ 
स्ते । भिधयाज्ञानसे उपजी संस्रह्प बामन । ए 











षाया । दृ्ही । जिते संदेह रहता दै. "धि 
४ त्रि मारम्म केदारा भ्छविरेष । “भारे षन्‌ 
५ १ गण निभां । “मात्रे घमू” सगति । मिलना, 


संसारचकं(न), ( सतार चर ) संमा! = । + 
मरणश्च प्राह. 

संसारमारम, ( ष, ) ६ त । यंस प { ५ 
योनिद्वारं ( योनिहीसै बि निकष # 
मोदपना दै ). क 

संसारमोक्ष, ( षु" ) (सेखारव मोः) रं (न 
मरणग्रयाद ) वे धुटदयरा । सतिम यपर । ^ 
नेजात्‌ । 

संसारिन्‌ [1,॥11 

मू, (प्रिर) सरवि (भरम षौ 
सयुखते') । शमू+खन+णिनि । किमी पुय 


शरीरके साप शता दै । शरा भभिमानी 1 


संशरण, ( न° ) संशौरयतेऽ्नेन । रम्‌+यृर॑सयुद । भिस्ते 
पटुत द्रवा दै । रणारम्म । युदधका आरम्भ ( धर ) ! 

संदित, ( धि० ) रमी } सम्पादित मतमियक 
यत्र । किसी प्रतयो पूरा एनैडा यत्र फरनेदार । तेन 
श्या इभा । मरछीर्मानि पूरा क्ाहूमा । निर्णय 

“ प्रि्टूना, 

संदितयत, ( वरि ) सरितं ( शम्भक शम्पादितं ) प्तं 
सेन । मङीमांति प्रश्ने पूरा कलेदाय । निगमे 
सपना निवम्‌ पूरा प्या, 


श्ंटुद्धि, ( प्री* ) गम्‌+द्प्‌*चिन्‌ । रम्यक शोधन । । ~ ८ ५9 सम्यक्‌ लमयन धा धिरः 
भच्छौ सपरं । देदादिमार्जन । शरीरादि गार, | संति, ( 9") रम्य अरीभाति वना 


विभूः सभावहीमे यगगथा | भग्र 
क्ंएयान, (निर) रम्‌+ । पीत धामे छक्यम; । संयति २) जनः + सादी प्र। 
केद्रय, ( पु* ) रमू+पधि+अद्‌ । भभव । शायद । ; संयि । मेत, 
श्वेते जगद्‌ । नि्रामस्थन. । रण, ( ९० ) पम्‌+एत्‌+ ष । पि 
पंथ, ( प० ) मतुभ्‌ । भगीद्धर। वदतत! भ. | भनति दिर सपने २ भनोग संध स्मेह 
सरह सुशा। मुचदद्र। पत्‌" “तप्र पटी सप्‌. # नसंगस्यदतु सगहिः पवितिः वमन 


1.2 
निन 
भागे 9 भ ८ 


सेथुत, (तिन ) एम्‌+भुकत धर्भगीदित । चण क्या | एाकदुभा । ओद निषु ॥ “भति च" मेष, 8 १ 
दुभ दिन्‌, ( इ० ) सयं भगेननिः। 
दश्वि्ट, ( नि) सम्+र्+्द + भरित 4 चिद भरि. ए, 


दुन" क्छ नरद भंप, 
शक्यय, ( पु* ) वलयर्शिविष्दम्‌ +) भविदित ॥ निदनं + 


न 


सरद, (4) गनश एम । १ 
दिवष्द्भदे षद्‌ ष्टे 4 श 
काव । दनादभा. 


१ । 





सतर, } 


(५०५) 1 





संस्कार) (०) गम्‌+कृष्पम्‌-शुर्‌ च । धदकयना । 
शतिक शारण भनुमकगे उपजा साएमाका एष णं ॥ 
एुियीभारि घरों रहनेष्टाय “ वेग नामी णुण। 
शे सभ्माग्े उत्पपहुभा हन { रिभाश्त } । ष्या 
करण रपि प्रोद्म साधनप्ररार (बननेरा दब)! 
बाहम्भादिद्य येद कटेटुए कमे योग्यता साधन, 


सदार, ( प ) सम्‌+ह+षम्‌ ! प्रवय । नारा (तव 
एक नरक, ॥ 

प्ंदिता, (्री° ) सम्यङ्‌ हितं (प्रतिपा ) य्या 
भस्ी दिको वणन फनी \ भव्‌ धापपि र 
धर्माश्च । पुरा । इतिहास ( तारीख आदि ) । 
ण्डो प्रतिपादन शटनेहार वेदश्च भाग. 


संद्रति, ( भी* ) रमू*मू+फिन्‌ । भुतो भुयाया 

संदादिये, (वत्रि* ) चम्‌+ हद+गिनि । म्द एड 

सके, (त्रि*) सह शणेन । थुविशीख । सुपर 
कानशल. 

सकमेक, (त्रि ) सह्‌ कर्मणा+कप्‌ । स्याकरें 
श्रिया उतछनेहारा पातु ( जिषद्रा परल १ 
प्व्ताटै). 

सक्षल, ( भि } सद शलय। । “तद” शनो “घ” शय । 
छता दै । सम्पूषे ( सादा )। कासदित । हुप्रसणप 

सङ्षारण, (श्रि* ) श शरणेन । कारणक सय 
जते मगीढा कायं "वश" है. 

सक्गादा, (इ) शशञ्थप्‌ । एद कारेन । भि 
समीप । पान. 

संकुःट्य, (श्रि ) समाने शते भव+पत्‌ । एकी ¦ 
भा । भपनेषे ऊपे षा मीवे भाटदी पीत पुर 
शमूह । दायभाग ( पिरषा ) दिनेम अपने ऊपर 
नोचे पेचवी पीगरमे कोरे प्प । जातभार. 

सरत्‌, ( भव्य ) एकवार, 

सर्ज, (¶* ) टद ( एकवारे ) प्रजायते । 9+ 
ड़ । एुङ्दार उतप्रषहोता टै। दौभा। कारु । ए 
पदाहुए यन्ानवाटा {त्रि ). 

सष्टत्फटा(ी), ( सी* ) सत्‌ परति । + 
एकार कठता टै । षरणीगक् (ष्ठेला श्त }. 

सक्तः, (प्रि } एश । भाषण (शाट ) । अपि 
दगरहुभा. 

सष्ठ, ( पु" ) सर्ुन्‌ । श्टवादिनूणं ( युनेद्ए 
(भारिक षूरा ) षतु. 

्रफिंय, (न° ) घण्‌+कयिन्‌ । ऊठ ( पर ) । एाष्टवः 
ारीद्य जोर. 

खि, ( त्रि* ) षह ( षमाने ) यायते 4 स्न्‌ 
सौदादेयु् ९ मेमगित } । यमानपरीतिष्लेदय, 

सखी, ( घ्री ° ) उरि+थप्‌ । सश्दपी ( छोपनं } । भयः 
शटेडी, 

सरय, {न र) धस्युभोवः+यत्‌। धद हना । निव दो 

सगर) (पु*) षष सरेण (िषेभ ) गत । पिए (अहि 
के साय उदय १ पू्दरंणश्च एक रागा १ "धरस्‌ सः 
धद" शी पुयदम्‌ ! पिदवनय (धिर) 


गभोपानभारि पियओोद्य समूद । पार (रध्नारगेततो। 
मिषाहदि द्ग प्रद्यएका धमे 
सेस्कारपूत, ( प्रि* ) ( संस्शरेण पूतः ) दैरिक शीतिते 
एपिप्र किया मपा । पिदमे धद क्या हुभा. 
सस्रते, (भरि ) सम्‌+ह+सयुद्‌ च । मस्र ( रष) 
फिमाहुभा पदायै । ग्पाष्रणभरि टसगक्े धापौन साधन 
षाटा एर्‌ । पद्चहुभा । शगाहुभा । ओीर धोपिञ ( साफ 
पियाहूय }. 
स्स्टेतोकि, (स्ती* ) ( सरना उकिः ) चंस्प्र श्वि 
गया षन । णण गहू कणी (शेती }. 
स्तर, ( १०) सम्‌+ल्‌+भर । यद । शय्या (एज 
परैग ) । परतो बनी शय्या ( प्रेय) + गरिलरा 
संस्लव, ( १० ) सम्^द+थर्‌ । परिचय ( वाङ्फीपत ) 
सच्ीतरह अगा किमाह, 
संस्त्याय, (९० ) रम्‌+सय^यभ्‌ । सैपा । णड + 
टाव । पर. 
सस्य, ( प्रि* ) समूरस्था+़ । सष्स्थित ( रिाहुभा } 
धीर ध् (मरवा). 
संस्थित, ( प्रि } सम्‌+म्यानक्त । मूत । ( मराहुज } 1 
मस्टीतरह टरा 
संस्फ़ट, ( त्रि* ) सम्‌+सुःद्‌+ख 1 पिष्टनिव ॥ पिलाषटभा. 
कषेस्पोर, ( प° ) समू^ट्‌+धम्‌ । युद ॥ जेय । लर. 
संहन, ( भरि ) सम्‌+दन+क ॥ च (पद्य )। मिराहुभा ॥ 
शरशरेके ताध पियाहुभ । “व॑दतपरा्पलाद शति छांटवम्‌. 
संदतजानु, (भरि) (संहतौ जान्‌ यस्व ) । गिर्षप 
(शरष्ए) शरदरनोवाला, 
स्षदटतस्तनी, ( स्ी* ) (स्तौ खनौ यस्याः) । एक दृहरेसे 
िचेष्ए सर्नोगाी कवी ॥ पनसनी. 
संहति, (ली ) सन्‌+इन्‌+सिन्‌ ॥ वमृह (हवया मेल) 1 
एम्यग्‌ हनन 1 मसौमोति चों राना, 
सेदनं, (न= ) संहन्यते (र्थ संखण्ववे ) ! सम्‌+ 
नुद्‌ ॥ देहं । रीर । संपात (एमू ) 1 भर बध 
(माला). ष न 
संहे, ( पु* ) स्थर शप । सम्‌+दष्‌+पय्‌ ॥ आश्द्‌ 
( ५ (५ भनेन" श्रयप्र शेत दै इदे 
वादु (ददा). 
पप्रण ६१ 





श्म, ] 


(५०७) 


{ गरन, 


~-------------------=------ ~ -~-~~ > 


सद्म, ( प° ) समूम्‌.ध्पस्‌-न बृद्धि. । संगति (मेठ }1 
ल्ली यर पुष्पका संभोग 1 नदीथादिकानद (बडा 
द्या) भादिके साय भिलनेक्ना सथान ॥ “म॑यासागर्‌- 
समः” शति पुगणम्‌. 

सद्र, ( पु° ) संगीयते । सम्‌गू+धप्‌ ! आपद्‌ ( युरी- 
बत) । युद ( जंग-टडार ) । अतिरा ( शकर ) 1 
फामकरनेदारा । विष ( जदिर ) शमीका पृक्ष. 

सद्व, ( पु ) गता गरवो दोहनाय घ्र काञे गि०। 
जिस समय गए घोनेष चयि शरी होदी ह । प्राः 
ष्यक धनन्तरके तीन सुदटूतं ( छ पथ्यं ). 

सद्गिन्‌+ (त्रि ) सपू+पितुण्‌ । सेगयु ॥ संगवाा । 
साथी । भोगी । दाषटवती 1 निया एीप्‌. 

सष्टीत, (न° ) सम्‌+ा+कत । द्दीगकरे छियि नाव्य, धीन, 
वीदयत्रिक । नाचना माना-षजाना-तीनों ॥ उन तीनोफनो 
प्रतिपादन ( बेणैन ) करनेदाय प्रय । “कर्मणि रः" 
सम्यग्‌ गीत । मटीमोति मायाया (त्रि }. 

सद, ( परि* ) समुखः । सीदन 1 सानाहुभा. 

सद्र, ( पु*) रम्‌+मद्‌+अप्‌ । मृशय । द्रा । सले । 
थोढासा । षुत भदे वारयोयो एक स्थाने जोडना. 

सक्हणी, ( घी ) संचिता प्रदणी । इए नामका एक 
रो। छन्थी, 

सन्नाम, ( पु ) सेप्राम-लडाहे करना+पम्‌ । युद्ध । जंग । 
रह. 

सद्वामपटद्द, (प) ९ त 1 युदधवा याजा । रणवाय- 
विततेष. 


सप्रादिन्‌+ ( इ* ) सम्पद्‌ एहादि मठे । सम्‌+्रद्‌+गिनि ॥ 
भलीरभागि भरशो ता टै । बुरजशृष्ठ । मलये रोदः 
नेवा (मलादे्टम्भक ) 1 धप्रह (षा) करने्ारा 
(नि*). 

सद, ( पुर ) सम्‌+दन्‌+पम्‌ । पजातीयसमूह । एकजानिगा. 
सोदर मेख 1 समूद 1 षटुत पक रहनेरले लोप. 

स्ट, ( प° ) पम्‌+षद्‌+पम्‌ । एरयरस॑पर्थण ॥ आपने 
रणषटना । मीं । गटन ॥ गाौटना ॥ दक । प्रिया. 

सह, (५०) सम्‌+्प+पम्‌ ॥ परस्प, 1 भाप 
शगव्ना । पीरना 1 श्राफर्मे रानां । स्वपः ॥ हद. 

सहस्‌, (भव्य + ) रंप+वीप्यापे एम्‌ ॥ भूरि, 1 ए 
दोर बरहुवही मूष. 

सहमत, ( पु ) पम्+दन्‌+पम्‌ ॥ रशमूह ६ एड नर ! 
सम्यग्‌ नन ( भण्डीर बोट लगना }) 1 च्डयेरोेष 
पदा मेद ॥ भोर भक, 

छचि(खी), (०) रर्‌+ल्‌-बा ौर्‌ ! इदा । 
सद स्य. 


सचिव, (ए* ) चच्‌+दन्‌ । वफ 1 सदाय ( महुनद्ने. 
दाप) । मंत्री । वरीर. 

सचेतन, ( त्रि } सद चेतनया । विदिश्ानदुकत 1 पिरप. 
नवाया १ भच्छीसमन्चवालः 1 वेत्तनाके खाय । दोरक 
साय । दोषिभार. 

सये्ट, ( पु* ) सववे-खच्‌+अच्‌ ॥ तथाभूतः भन्‌ कटः । 
वम्र । आम (भंव) । “पद चेष्टया" बेयन्वितं । 
सालक (त्रि). 

सध्िदानन्द, { प° ) रत. (निल) शिन्‌ (चन्यं ) 
क्नानन्दः ( युखखस्यं ) त्रिष । कर्मर । निलन मेद 
सुलखस्प ब्रह्म 1 परमात्मा. 

सच्टरद, (३०) शम" । भव्या शद । पोप ( पकला)। 
गूजर । भोर मापितं + नाई. 

सजाति, (५०) पमाना जाति. धस्य । एकजिबाच | 
मान वणैसे समान दर्णवारी दन्य उल पदुम 
र । पमानजानिवाठा (त्रि). 

सजातीय, (श्रि) पमान जाति रही 19 (हय)) 
एमानधर्मेवाया । धपनीजात्िश्च. 

सजु(जू)ख्‌+ (भव्य ) एषं । सायके भर्व, 

सघ, (त्रि ) पर्ल+धन्‌ । बुष ॥ तराषटुभा ॥ 
सनद । “तथा” भयोजन ( शपाना-जोप्ना ) । पिय 
( फजाहुभा ) । “सनो भायचे-षन्‌+ । ग्ध (महे फेने 
उपजाहुभा । भयव घनम दभा (त्रि). 

सञ्जन, ( नि) एर्भ्‌+गिच्‌स्युद्‌ 1 राके दिवे पग्र 
स्थापने । पम्‌भक॑ष्ुट्‌ । धारोजन (जोधन) । सन्‌ 
जन, । भला मादु । भरी इख दपपहदुभा { ¶*)॥ 
रगाभगिरे भटनेर लिपि हादीष्ा साग 

सञ्चय, ( ९०) रम्‌+निच्भव्‌ । रमूह § भेरण्पाः 
(ष्वा). 

सश्चयिन्‌, (९०) सम्‌ऽविकएनि । रेपट्रड । जमा. 
श्रेराः. 

खश्चार, ( प॒र ) श्रि सनेन । सम्‌+ब्‌+पथदे भये 
"दा पत्‌ । तेयु (पु) 1 दद (रहर) +भ. 
श्षारिष्धा धूमसी रएरिपति आना ॥ “भदे स मनमि 
चना. 

सद्धारिन्‌, (ष ) भम्‌+बट्रिनि । दयु (शष )। 
श्मङषए्त रदरररभिष्य भनुगगरी भन्द्‌ । ब 
बेहर (भिर). 

सष्धित, (रि) सम्‌+दिश्च । सर्र) (त 
4) 

सञ्जयन्‌, (० ) रुम्‌+ +युष्‌ । भरम ए पनरे 
समये कनन बरत ( द लसत कर} 


शन्ष्यानटिर्‌, } 





(पु ) सन्ध्यायां नटति । नद्‌$णिनि । 
" सेष्याफे समय नाचता ह । - शिव । शीकर. 

सन्ध्या, ( न° ) सन्प्यकाहिकं अभ्रं इव । मानो संष्या- 
समयका बादल है । सवर्णं । गेरी । सक्षरा बादल. 


सन्ध्याग, (न° ) सन्ध्याया इव रागः अलय । संध्या 
नाई जिसच्च र्न दै । चिन्द्र । धूर. 
सन्ध्यायाम, ( प") सन्यायां रमते । रम्‌+पन्‌ । जो 
-सन्प्यानाम घ्ीमे रमण कता है । ब्रह्म, 
सप्र, ( पु° ) खदति । सद्‌+क । पियाटक़ पृक्ष । भवेसन 
“ ( निर्वख-कमनोरुपटाहुभादुखीहुभा ) ( तरि } “र्ये 
षन्‌ » स्वै । वामन । वीना. 
सप्नतः ( भि) सम्‌तनम+ल । प्रणत ( धुका ) । 
दन्द छरेदास. 
सश्रद्ध, (त्रि ) समू+नद्+क । कतसन्नाद । संजोद 
परदिरेहुए । तबारहुभा । षंपाहुभा । उत्पत्रहुभा. 
सभ्य, (९० ) समू+नीनअर्‌ । रामूह । बहुता. 
रोश्रद्न, ( न» ) समू+नद्ज+ल्युद्‌ । भर्मप्रहण । संनो 
पिए्ना । उघोग । दिम्मत । पूरा बंधन, 
सप्ाद, ( प्र ) पपरशरवे। एम्‌+नद+पम्‌ । संजोया । 
वरम । लच्ीवर्ट वांधाजाता दै. न 


सप्निकर, (० ) एमू+निनकृूजषव्‌ । साम्निष्य । निक 
रहा पागहोना । “शदतरम्नि्पो दि कणापेमपि शखते” 
पुरम्‌ । धिषव शद इृन्दियद्म सम्बन्ध (-स्यापार। 
म्दायमतमे हनदक्षग सामान्य क्षण भौर योगजधर्मवि- 
टेव म्य सरटौषिद श्रतषद्य सान एष उपाय. 
सथिक्यण, (न ) समू+नि+प$स्युद्‌ ॥ सत्रिधान । 
लिट देना । नरीह दोना, 
सप्रिधान, ( नर ) पम्‌+नि+पा+ुद्‌ । नैद्यय । चामी- 
व्या । पषटोना. 
सशिपि, (०) समूरनिभयाकटि । रामिीप्य । एग 
पिना । ^ मेति हि = इदिह पिष शमर शष्टा 
1.6 
सथ्िपनित, (तरि) सम्+निकवदूश्छ + मिटाकुभा। 
हरिणा + मरणदा, 
खश्निरान, ( बृज ) स+ नि+पटकवव्‌ + नटन । प्रिकना + 
सदे निग्गा १ द होरा । दन्य । तिष्व । 
श्यू्‌ । शद वषटर्दा दर (वनरा) विनतं 
दर दन चटु (शनिन-ष्द ) स्दव्य 
कदर ण्ट कटरेदशयवहा शिवि दत्‌ केकम्यण्य 
वितर हिरगह 4 गद 4 दर्ज (पचन })। 
द्रे द्यष्ड एते स्यर्द्ः पर्म्‌ (णग) 


( ५१२ } 


[सफ 


~~~ ~= 
सक्निपतलुद्‌+ (सु° ) सगरं ( प्रितिरम 
दति । चदू+ङप्‌ । जो तीन दोपे उत # 
रम्मे दूर कतौ है । नेपाडनिम्व । नेग्दिप्र १ 
(निम्म). 4 
सन्निवन्धन, ( न= ? सम्य निवन्म्‌। पर) 
तरह योधन । भका वाधना । कर स्याने गिः ॥ 
वाक्यो एक स्यानपर संन ( 0 3 \ 3 
तदुपयोभी ( उस कामय धू शे ) पः 
५ व° । अच्छी जीविद्यवाश ( तरि" }. 
सन्निम, (तरि) समनिनभात॑द । मद । एतम 
एष नसा. 
सबिवेरा, (= ) समऽविरापर प्‌ । ऽ 
हि देश \ "मपि यम्‌ ॥ रम्य । म 
टहरना । सवा । भखादय, ॥ । 
खन्निटित, ( ननि* ) रामनि+धा+ ! ४ टय 
क । नजदीक । “करमाममिदितं तेव (\ 
ओर भीमाति स्थापित ( सलागा ) । “भः 
मैशट्य ( ननदीकदोना ) ( न° }. 
सन्निितापाय, (पि. ) दितः भय" नगरमन 
निष्ट नादवार । जिरीका नाश तमहो दै 1 ? 
ह्र । पिनश्व + भसार. 
सथ्यस्त, ( तरिर ) सम्‌+गि+अमूष ॥ ॥ 
रंलागया । अवागया । भरछीताह्‌ त 
जराहुभा 1 अरित ( दियामवा }. ८ 
सध्यास, (पु. ) शमू+नि+अूचपम्‌ 1 न 
दमौ स्वायं संष्यायं कायो पिह” एम 9 
शवल भकष कलरो छोड काल तोगापि ॥ 
कामना फियेगये हमद यागदैनःी ग्ग, 
कम्यद्पाप्लाग ही संमा एथ ध । 
विधान सि्‌ कमोश्च पिान ( पैग}. ८ । 
मानि साय दना । उग्र योग पौष ५ 
(यैत्र) मे केवह पुरग प्रिद पिना 
वतपिथेष. 
सद्यातिन्‌, (बुर ) गम्‌+ति+म्‌ 
चमे भपमा । यपे क्वण +, ८.5 
गध्र, ( इ ) गमनः पदः ४ भद कण ॥ 
दोनो श्यै, ततो भग मै" धृषु ए 6 
पद्ये । पक ॥ भनीषोएठ सभ 
धि). । 
त (न) सद पेण (भणि ) 1 
विते । सययर्दकट््नुट्‌। भना ४। म 
दमे कती तै दैन सा 
इन प्रदर कद शटजवनन ( ॥1०) 





हिति ) सन 


एत, }" (५ 





पल्ल, ( पु } तद एश पतति (पक ) पन | सप्ती, (प्री, 


कबदु^शो भ) एरी सर्पते माप प्त स्ता 
ट) एष एम सवना साम कतना टता ई । 
पागुःुष्यन, 


५३) { पश््ी; 





) सभिः ( सैः ) शव शयति (शम्या, 

यते } स! सत शूरे श्मानं शष्ट कती है । 
भेयात्म 1 तदागी. ५4 
सचत्वार्रिरात्‌, ( श्री° ) रपि भतवारिशत्‌ ! 


पपत, (समी ) गमनः पनि द्याः "शीम्‌ भौर | पार । शात उपर वाहीत । यंतारी । उस 'संट्याक्राती 


न" ताहि 1 गमान (उगी) पएतिवानयी । एष 
भकग न्ष ( जिगय दारौ पिसेिनी-मौतिनमो 


ह) । पैतिन-गरी मल । एष्टौ सामीदारी भूमि. । 


धारि ( श्ण भेम “सति भी होवा दै). 

सपदि, ( भम्द* } शट पदमे । पद्‌+ल्‌ "तष" बो 
१५ । पोटी पषा टै। तत्दय। उसी गमय । 
धर. 


क्षपर, एश डरना ( शख रगा }ष्ारि* प्रन गड* ' 


भेद ॥ षपति । भनपरद्‌, 
सप, ( प्ी* ) रपद्+यर्‌मेभटार्‌॥ पूवा । भादर 1 
"लोट गर्योधिपिमाभनेन"' एति एषु. 
सपाद, (श्री* ) शद पादेन ( दर्तेन-षतुर्पारेन भा) । 
पाद ( केव) भदित गेव षुत ( षयेरिस्ते) 
धाता, 
तपिष्, (त्रि ) भमान. पिण्डः ( सदेारम्म्देद ) 
यस्य } एषी देष्गे भारम्म पेनेयोग्य ददव्यं हाति- 
पेष । बरादरी । रिशददार । जानिये साषन-परम्यरा- 
सतरिपरम्पराप्रे एश्चति देदारम्य ( दरीरये उतम हेने- 
शम } ह इदीरिवे “ सपिण्डत्व ^ दै ॥ एटरभ्बन्पी 
रितम पिले प्रतपिण्ट देने पिपी न सी भद्रे 
एम्बन्धश्टे ) दाय { पिरणा ) रेनेद्य लपि. 
सपिण्डीकरणं, (मर ) पद पिष्डेनतकषः भभूततञ्चाये 
च्दि+शे+सयुट्‌ । पिश्यके शाय धिमागया + भिखयागया । 
मेतपनं दुरे विये परे उदयगे षरनैटायङ पिता- 
भारिर दिण्डोश्न समन्द । एकह स्थानम भिदनेहारा 
भद्दपिरोष, 
हपिष्डीडत, ( प्रि* ) रद पिष्टः ( पिप्रादिपिष्ः ) 
पिण्डः हतः च्विनहेष्वर्मणि क । जिग दिये “त~ 
पिष्यीडरण धाद स्मि द बह मूतर ( मराहुभा) 
जन (मेहे) । “ये रषिणीडताः प्रित हति 
स्मरतिः 
सपीति, ( ज्ञी* ) पारसिन्‌ । पीति (पानं) । ष्द 
पष्य पीविः 1 हायि {यच बराद्री } के साथ मिलकर 
मोभने ( खाना }. 
सप्तक, (न) शप्तानां अवयव -श्न्‌ । सनदी सेख्या 
€ शिन्वी ) ॥ “सप्र धमान भस-इन्‌” । सातय च॑स्या- 
धाता ( तरि }. 
पप्र ६५ 


(धिर). २ 

। स्ष्छद्‌, { ° ) सप्त शप्त धराः ( प्रतिपत्र ) यस्य । चि, 
सङ हरएक पणेङे साय कात २ प्ते हे । सतेनेभ्म द्रत, 

| सपतजिद्त, ( प* ) र्त भिदा श्व ( भासादसापनानि ) 

| शर्विपो यद्य । जिसदी ातसर्र निष्ठभो़े समान टै । 
वदि ) आग, 

1 सपज्वाट, (° ) षं “शठी” इ्याद्यः श्वा यस्य । 
“कारी “ृतली" प्रति जिरदी सत से है। 
मनि । साग. 

। सप्ततन्तु, ( प } सपतमिः ८५” धारिभिः ( मदान्धा- 
तिभिः } हन्यते । तनून्‌ । “मू भादि सात 
मष्ाम्याहूतिभषे जिमड्ा पि्ार कियाजाता टै । यत्त । 

याण. 

। सप्तति, (स्ी* ) रषठयणिता द्राति" भि* । सप्ती 

, मा । उव संखपादाल. 

। सपतितम, ( धरि* ) सकततेः पूरण"+तमर । जिष्ये “वर 
शे संस्वा भरजाती दै । सत्तरवा, 

| सदह, (त्रि* } गप्तदयान पूरणः+2र्‌ । रातावां । 

| जिस्यै सदाश्वी सख्या पूरी हठी दै, 

सतद्ीपा, (हीर ) प्त ( अमबूप्धतमः ) दीपा यला 
“जम्बू* भादि सान द्वीप ( अजीरे ) दाती श्रयिवी, 
सप्तधा, ( भ्य ) इपतन्‌त॑शररारे धातू । सात परद्र । 
सान सरमे. 

सप्तधातु, ( पु बर वर ) रतगरधितां पाठयः । रम, 
अछ, मठ, मेद, भवस्यि, मना भोर छठ ( वौवे } स्प 
शपीरकी भात धातुषु. 

सप्तन्‌» ( पु* त्रि ) तप्‌+वनिन्‌। सादं । सातयेष्टयाबाटा, 

सप्तपदी, ( श्री* ) रतानां पदानां समरशरः । शेप ॥ 
विवाह समय रात रियं । सान प । सान शाण्द, 

सप्तपणी, ( प* ) सप्त सत पर्णानि भस्य । बिसे श्वि 
एतेक साप सान र पते! सतैनेश्मा शृं । पिम, 

सप्नपाराटट, ( नर ) रमादारदिगुः । पादि ॥ “मते 
श्रादि एपिदीके मीये सनि स्मेर. 

सतथरति, (प्नो* बव) सत पंहपानाः ग्रहतमः ॥ 
सौदममे विद “मदत्स्ड^ श्चःरि भात शरहपिर्े । धोदद्‌ 
प्रदापय हेवं होनेते शश्रहृतिषन भौर भष्तिश्र पे 
नेद शदे ( शात तिओं ) “विहनिषन" भौ 
हे । “खामी भादि राजाङ्के मान भ॑य । सोत समाव. 


॥ 


समिभ, } (५१०) [श्येष, 











समि, (म न्न 1 वदस्व (न्न (वी ) समिन्यवेऽयया ॥ सम्‌+दन्य्‌+िष्‌ । | समुरफे, { ५०) ममयम कः 





काप । सकरी { होमके विये काषटविसेष 1 पयणारि, अन्युमति । शुत ऊनःदोना । रिटेष {इक््नो 3! 
समिध, ($* ) रिष्यते । वनटप्‌+। ट । सकरी । | ऊब । उपप. 

ग्नि भाग. समुचित, (भरि) समच्््जधिड । मदुधव ! 
समिन्धन, (भन ) एम्‌+ह्पूषषयुद्‌ । च्छ ।सण्टरी | ण्टू दुधा, 

शश्च 1 पमन. 1 ५ समुष्टटुटित, (इ) गम्य दन्नं । भ+द+ 
समीकः, (न ) गम्‌+ ह्र्‌ । युद । जेग । स. श्त 0 वारो भोरे रेच । तग भ उर 


समीकरण, (नर ) अगमः मः भयते भनेन । गम्‌+ } हा । समना पिथ. 
चि रस्युर्‌ (भन) ॥ भगम (गओ वरायरम) षो | सपुष्टूतिव, (५५) प्मजष्ट+धग्‌न + नप्पस- 
शम ( धराद ) कना । गीजगणितम म भार्हुै चेष्या उण्टटुणः ॥ सरी एनगरनग ॥ प्रु ॥ 
भो गक रिय पकियाधतरेय।धुन्पपनसे शना. | वपिसयी यय, 
समीक्ष, (न«) प्य्‌ धठेऽमेन ॥ भिसो भीमानि सेमुष्टाय, (पु१) णमुर्डपषत्यत । एना मम 
दता ट । शाद्यदतेन । “भाषे पस्‌" । ए्लोदन । | तित प्राण्य भयु (धकः) शधद ( सम) 
बारे सोदना । ठीक शमपतना। भ । “मीका") वान. 
दुधि) मीयोगापाष 1 य्न । प्रीन्टाप्, । व्मुदिष्त, ( तरिर } दमत ॥ द । छेक 
समीहयकारिन्‌, (तरि) समोप्य करोति 1 दधिनि) , समुर, { वु, ) शम्‌+श५१बय्‌१ सअ प । ध 
भयर । बुरे शर्क भकौमाीि सोदर काम बरने-' रमन । छदरजना ॥ भ्म इर्‌ स 
हार. समुदा, (१०) षम्य उषिद्य कणप्मे + 
समीघीन, (तिन) भभ्यग्‌ भवः । समू+भत्‌+कप) लम्‌ उद्तपुरभष्‌ । छव रि { । ११६८०द॥ 
गयापं 1 दीष ९। पु । भो एव (ष) । पवः पृ मापी पी । ८१३ स्‌" धम 


यानो (श्रिन). शुध, (8*) र्दद । शप*२*्५५. 

समीप, (धिन) तेगा भाषः यथ । जदा पामी नित ग्धनदो तव रनदूलत्र । भतत लट शरू 
भाता दे) निकट 1 पात, श्ट 

समीर, (§*) शम्य दष्यी ) रम्‌) {द्रमप्‌ ) षु | सथुत्पाम, (नर) गप्‌च्जवसन्डषो नु ^ 
(श्वा) 1 एर "मो. शो "ध शुत । पृश हिम्०्१्‌ इम्य । हान. 

समीप, (^) पमतदचस् { भन) । शु [दव )। सुन्व, (धि ) तम्‌+२६१८द१५॥ कटु । ६९ 
पथिक (र). दशम 

समीरिता ( शीर ) प्मू+िरर्टाम्‌। कचि (स्ली-, सररगुत्पा, (दु+ ) वम्‌ +रदत्दद्‌ रक + इभ्य ^$र्द्‌ ८ 
डौ) । उषित, अर्प ठत । श्ट भान, 

शमीक, (पिर ) सप्तत । भगीर । बदटादेण । शगुन्यिड, (किच ) ए१,००६०५०९ १ ५२३९ + 
भविः भुत पवट्सदूम 1 चष्ह्न (इ) 


समुरः (दिन ) गमूर्भनृ्रत । शम्य उप । ४ ४ 
दपि] ५ 6 ५ 1 शश्चु्समे, ( ६० ) हम इरे । एकदन्छण्ण ! 
सुषम {*) सम्स्दद्रमित्भन्‌ । रोहन एसिदि। म्स ददर ॥ (कं ¶ 
३पात। दरा म्‌ रत्र शभे तष्टो द्रवसि सगुरूपारणयम्‌ १८०) शमजयेरग्ट ररक 4 प 
५०५४ पदक । द न्द २८ न्तद भ = स्व न्क दन (द ष्र 
॥ ॥ [३.३३ सगु, (वि ) सन्दर सष्टु ॥ ऋ १ जाद 
स ९१ १६.) रप्रडूरसिनख १ इृरयुष्‌ । क्र (बटर तष ॥ महसे बणे ददद 
पुष, २ व्व -रग (ष्ट कर्सकः) 
भषति स्म सूचपद्रभ्‌+मर-पद्‌ ष? कपी , शभु, (१९०) सदह १ ०९ आ + 
शेष 119. ष्ठ + 2112 
श रोपर ततकाद््र््म्‌ 1 धत 4 , सगुणस्य, (९०) सद्ज्नरन्क्न्‌रभ+ जद 
"६९ नतन 





सपुदय, ] । ` (५) [लः 











समुदय, ( प° ) सम्‌+उद्‌+इण्‌+अच्‌ । समूह । समुद्रमेखला, ( सौ" ) रमुद्रः मेय श दिनपर 
" ,( भंग )। पटना । ओर दिनं । ज्योतिषं लम (नर). | त्वाव यस्याः। चेर देने$े कारण समुद विषै ट 
ससुदीरण, ( न° ) सम्‌+उद्‌+द्भ्सुट्‌ । सच्छोतरद | है 1 ए्यिवी. 
" कहना, * १ समुद्रयान, ( न ) यायतेऽमेन 1 याभ्युट्‌ । (8) 
समृद्ध, ( यु ) सम्‌+उदरू+गम्‌्ड । सम्पुट 1 सम्पुटे | पोत 1 जदाज + समुद्रे तरनेद्र साथनपिषेष. 
आश्रमे सेय करनेहारा पदार्थ 1 सन्दूकः । प्च्छी । समु(द्वि)द्रीय, (ति) समुद्मबपे पदा 
` “कः ९ दमे नेवादा पदायं । जो पीन मु छे. 
समुद्रम, ( पु ) सम्‌+उद्गम्‌+पन्‌ 1 उपर जाना । समुदद, (धि ) सम्‌+व्भवद्भ्न्‌। धय । से 
उति. अ अच्छा । भच्छौतरद उनेहारा, 
वुः भिर) उम्‌ ॥ ते कक । रुन (न ) वन्‌ । प 
सपु; द्वण, ए ७ सम्‌+ षडा गीखापन। 0 
लोणः, (भनि ) (शृ ॥ धमित । छपर व 


1 । उगलाहुभा 1 उटायाहुभआ । गीर षटदा- 
ः द हु मीगाहुभा. 


समुदि, (भरि) सम्यक्‌ उष । उद्‌+पिर+ क । अन्छे. | समुश्रत, ( त्रि ) रम्‌+उतूकनम्‌$ । एषा 
२ (प्रयोजन ) वासा पदाथ । मलीमाति बतवाया- | (अनार )( षु"). 
ते समु्षति, ( पी ) रम्‌+उपभनम्‌िन्‌ । ए 
गट चुर (निर) ५) पम्‌+उ्‌+दन् । अदन्त पगला ॥ | उंबारं 1 “प्रायः पयोधरायप्तिए हे" पुरा 
सिन =) प । षव ( ओोनम्‌ वा | सगु, ( ति, ) चम्‌+दनय+त । क 
शयुदरण, (> ज मानी । प्ण्टरितम्मन्य । भपने शापो पथि 4 
सर, (न ) ९म+उ द भगुद्‌ । तोरन । च्टाना। (| हाण। परु मीर एुमूल । उदम । "पवन 


1 क (५ 21 सावे गश || उरा बोदुभा,. 
॥ ^ म्ढना । कर्मनि ब्मृद्‌" 
11 समधि पयुद" । समुश्नय, ( इ* ) एम्‌+उदु+नी+भय्‌ । कपौ) 
गुतष, (5) वट) 1 भाः देना । भग्छीरह सेवा या + माए ९५ 
„ (5 एमू+मत्‌ । समृपति । ददा 
॥ र द दा- प्रह्रा 8 ध 0 
ह 1 13 स्य शम 

यन (°) व्न्‌+रमूनल । मुन्णभ । पिदा- | याथः 0 ¢ 
श. त रयु बगायादुभा ध । 


धथ ९ -- (क, 
सुन, (तिर) नन्दद्त्यम्‌भ्य पूरे समव | समुपयिषय्‌, (प्रि) "ट भश 1६ 
व ( र ॥ दन्‌+दद्+पम्‌च्थम्‌ । पूण प्रवते । ग्रगगया। पटुबयवा, 

[ऋ [ ` रपु 
\. समुपाद्र, (त्रि) नम्‌+उवनवदकया 
मुद्र, (बु) ण्न्‌+उनद्+र। टना 1 म्‌+उद्क्यद् यगन ॥ पेदु, ५. 
क" 4 न कन्ये बदरन पदणै। “द्‌ | शम । 
अ द श्या । रगुदत, ( १. 

शद (१ )) क शम्‌+ +तिगाष्पम्‌ । ९ 





लोन. 
सनक, (पुण) म्यम श्छ + मनो ॥ | 
ध्य ।म्द्दी क्य + 4 क 1 ६ व 


पदुम + एटा ज “वनमूमम १ 


द्म, (° ) न्मुरं मण्डर । समश्च ¶ष्युद्दो | मोदः 40; 3:14 ध्वदुमा।॥ ५१/ 


प २१. 


ह 


नस सद शनम ^ गुरा, 1 णकः 1 गो | न नटवा ॥ ^ । 
वष दष, (१०) स भद भदित क| शणदनन (तिर). "0 
र तन्मय ॥ कद जयो (२१ ४ | 
2 > ९४ ' लमू, (^ % ब 
र स, (9 शूटेत 4 भड्दमेत 1१ | 
गर न्त, (वन) शमु १८१ । ९९८९्‌ ` गप्र, . 
व १ श्श्ष्द 6 १० दमन्डदन्ष | 3461 # 7.1 1 
+. 


परमूदनी, ] 


(५१९ } 


[श्यै 





समृहनी, ( खी* } भभू्तेऽनया। ओ दृष्टा षरटेती 
1 पाह 1 ष्टी ! “ भावे स्युर्‌ ” सम्माजन ॥ 
पोना (म*) 

समूहय, ( पु* ) यम्‌+उदतय्दत्‌ 1 यष्ियाभि॥ यै भाय, 

समृद्ध, ( धरि" ) रम्ये छदः 1 क्पू । बहुन सम्प. 


दयाला 1 अतिवृद्ध 1 बहुत पडा. 
~1 समदि, (सो, } पम्यह्‌ ऋषिः । समूकरपूकचिन्‌.1 
ष रषटत-गम्पदा 1 दातत. 


„ समेत, (धिर ) पम्‌+आनएण्‌+ त ॥ समागत । भाया. 
षया + भौर सेगत । मिटा मा. 
सभेधित, { व्रि ) एम्‌+एपूभधिनू*रू । संवर्थित, 
समोदकः, ( भ* ) एम ( अ्मागेन ) व्ये उदकं यद्र । 
भाषापानी मिटा भये { रिषे) हुए दमे उण 
हभा तविमे ( एाछ-ज्स्ती ) । “सह मोदकेन 
जिषे पय सदै (मोद्षदित ) (प्रि) 
५४८ सम्पत्ति, ( की ) सम्‌+पद्‌+चिन्‌॥ अतिविभव । बहुत 
रेभ्य । बहो दारत । जिषे सखा दादिये उग्न दसी 


होना । धन. 

ग सम्पद, ( घ्ी* ) सम्+पदूकिप्‌। विभेद । सम्पति । 
ददन 1 दमत. 

१1 सम्प, ( व्रि" ) पम्‌+पदू- । सापिव । साधित म्वि 

1 , दुभा । रम्पदावाटा, 


+ स्ंम्पराय, ( पु* ) एमू+पए+्‌+भच्‌ ॥ युद ॥। अजग ॥ 
„ 1 भापद्‌ा, 
1 सेम्परायिक्र, (न. ) सम्परायाय (अपि) एतम्‌ । 
॥ यन्‌ { क ) 1 धापत्िके वयि हितकारी युद । जेगण। 
सदर । “ साम्परादिडं “मी. 
सभ्पर्वः, ( पुर ) पम्‌+च्‌+पम्‌ ॥ सम्बन्धे । भेल, 
ॐ | सण्पशषिन्‌+ (प्रि ) गम्‌+र्+पिषुन्‌ । पम्यन्धवाया ॥ 
मेवा, 
। छपा, ( घी } सम्पर्‌ ( भतिं }) पतर । पठ्‌+ड । 
भचानष्ट पिद दे 1 पुत्‌ । विजन, 
त्या, (पु* ) पम्यर्‌ पावो यस्मात्‌ । दिष्य भै 
भाति पाष होना दे 1 भारवप दृक्ष । इसके पनेठे 
सायाहुभा भक्त आदि भकीभातरि पच ए टै. 
+ प्पवास, ($° ) सम्‌+शद+पम्‌ । एर परदार परी 
(परिदा) दयोगति (बाल) 1 भच्ठी तरह गिरना. 
७ । एस्पाति, ( प" ) सम्‌+पद्+लिर्‌दन्‌ ॥ चराघु ( जर 
द ¢ पी ) दबा मर । “साय न्‌" ही भष. 
101 हतम्पुट, ( प° ) प्म्‌+उद्‌+क । रवद्‌ क्ष । ओ दोनो 


101 


1 


८ । 1 मोषे भलौभाति पुट (पडदा रोमेख त ) द मान 
छे ॥ निरुहमा । एर्डािनद्य पदायै निदयागिगठेडे 

८ ५ पष दोनो न्यस हषर न्नित रोर्ए (प्रिर ) 

# “पदः सम्पुटो जाप्य." ६१ तचम्‌. 

९ र 


सम्पुटकः, ( ९० ) श्पुरयवि \ म्‌+पुनू+अस्+सायं बुन्‌. 
(भ )। समुह । सेदु । मशूषा 1 पियरी । धा 
हभ. 

खम्पूणे, ( प्रि ) शम्‌) पृक्त । परिपूर्णं । ष्रोभोरछे 
भरहुआ । ए्रा २॥ समग्र । साय । एक प्रम्ररथी एश्न- 
दृषी (च्ी*) टाप्‌, 

सम्प्तः, ( त्रि* ) शम्‌+ । मिधिन । 
भंपदुशा. 

सम्थति, ( भव्य° ) एम्‌+्रवि। समादान । दानीम्‌ ॥ 
धुना धब. 

सम्धरतिपत्ति, ( कौ ) शमं ्रतिषयदे+िन्‌ 1 षरे 
टेदुए्‌ भरपकनो सीकर कना ( माता } 1 ए प्रकरा 
उष. 

संम्प्दाठ्‌, ( त्रि) सम्‌+्र+दा+तूच्‌ । दान शता । देने, 
बाल. 

सम्प्रदान, (न° ) रमतैप्रकदा+मावे ध्युद्‌ । रम्पर। 
प्रदान । मलीमौनि देना ॥ “सम्प्रशेयते भ ह्यु 
जिति िपजाय । “कमेण यमभ्िति प चम्पाम्‌" 
दवि पापिनि" । दानष्मे्दय. 

सम्द्रधारणा, ( सी* ) पम्‌+्कपरतिव्+नुष्‌ (भन) । 
योग्य बा अयोग्या पिर रररे धर्ष गष कर्न । 
निप. 

सम्य्रथोग, ( पु* ) एम्‌+प्युर+पम्‌ । शदिभारि समद 
इसे धनभरिद्म विनियोग (लगना) ॥ मेल ॥ 
पभ्बन्ध । पयय एषे मेल । षददेना। मनैः 
माति जोधन. 

सर्थरसाद्‌, ( ५* ) एम्‌+प्र+सद्‌+पमू ॥ योगभःरि प्म 
वित निर्मेवना ( सपर ) शे पूरा क्गनेदारा एष्वप्र. 
र यत्त । “मपे पम्‌" भयम प्रप्ता ( सुले). 

सम्दरपाधन, (न ) सम्प्रएापश्यिन्‌+ब्वे स्तु । 
कटक (बहनवृष्य ) भारि भूय (जेश्ट) 1 “भये 
पम्‌ ” मूप्णङिरा ( चाना). 

सभ्थ्रसदारण, ( न° ) सम्‌+वन्य+पिर्‌+स्वुर्‌ । सम्एष्‌ 
रिखारना ॥ भच्छी तरह कैदाना + ब्दाश्रणदे ^ द्‌ ^ 
के स्थानम जादमान “ ६९" एर दरा इषे, 

सम्प्रहार, ( पु* ) रम्दहदते भयर । ठम्‌+ १६+पब्‌ । 
युद 1 जेण 1“ भारे पन्‌ “धर्छशट बोट टमना। 
जना. 

सम्थासि, (कीर) समूतभपरस्न्‌ 1 
स्ना। क ^ रोष 

सर्य, ( पुर ) भम्‌+ ६ 
हष्न- 


भिलाहुभा ॥ 








कम्डेऽय, 1 { ५२८) 





सम्ो्ण, ( न) स्न्ोपोउस्यु्‌ 1 सवभ हीच | सम्भृति, { सोन) दमर्दरसिन्‌ 1 इष 
का प्प्रदरद् स्र) विर्न, सन्ठीर्‌ दलन. 

समदत, (तरि) सन्द 1 रिषन रिय सम्भोग. (5) कम्श्युम १ दम्य 
ष्मा 1 " म्दन्छ्जख्या ह्ट्र" "स्न्ु्त | भोय) ण्ठी करज एवे (रुह) ) 
गदभ ष्टे भनेर. ४ भाष्य. 

शस्व, ( पण) स्व्नस्पूख 1 सेरम्यातय । भरेत" | सम्प्र, (पु) एम्क््भ्प्‌ + मा ( 
म्प्य केन । छ्य बेषदुभा (नन) इभा पेग। सरः ( दप-नटै ) ) ३ 

क्म्यन्य, ( ई" ) गरेर प्य्‌ ॥ मेने ॥ मेत ॥ मेशेय ॥ | भव दवसरी 1 भाद 1 दुय अगर! 
न्त्य भयर । श्य बेरन ॥ “सन्दम्‌ दन्यो ल्य” | सम्मनि, [ शोज ) सम्‌भयन्‌+पिन्‌ ॥ भुरण 
रिम पद श्दनरर दै । सव दिगथ्यी (निर). सनी पिद अभिरता ( बद्‌). 

श्रा { न+) स्म्यसरन्‌ । अञ । भोम स्ना 1) सस््रमग्पतिन, (पि०) पेपेम 1 | 
ड्व (सदु) (एष्ट दडम्म एथ्मण्यी । नर; (रेवनेरढदतीोमे भ्डाहुभातषि 
स्श्च ¦ सम्पर्‌, ( एर ) स*म, । ए ( ४६) 

1, 4 + एतत (विर). 

\ (४ ध 1 ९४ ते ५ ' श्म, ( ए, ) गूयते भव । पम्*प( 
9) का । भर्षः | जत | स्के वृन्‌च। भसरोमषेगते । भप 
४ { ध ष्न्ड) (प्र + „0 | णया, (गु ) समततथन १ भना (4 

४ ९५ ५ (4 ५ 4 +: सपात्‌, (नर) शतत भूतु । भो (१।१ 

१ ४१५ ॥ 
1 व { सथाार्कनी, (क्लोज ) मैदातते अतपा ॥ भप, 

द क्कणोष् }) $ क कत्ते किक शृली शन्तमो क ९ १ 
१५१ अ ह कर्मे 0१ सम्वत] । भणत | पयुप । काः किगाक्ण द एषे ध 
प्क ११ 2४|| आदिमो तिद्तोके कि शष पदषु 

(2. ससित, ( [1९ ) गमा । भश । दन 
५११ १ ट + भुतञे दूलडे भ किक कदा पचा | पिणं । दर भाष १ ध 
देम 3 को ६ भजथ ¦ शुत, ( र} नैषा, चणा 

1,311.77 ( ना कावा$ नो ७५१ त।न (1१ 
न्यस्त ज) ज ज द (नत) । सष्नृरीन, (तिर) वन्यम पतत ॥ 


# 


॥1/4.111.11, 
। सग्मुरदटत, (नर) कतकवृकषलत ॥ १५ 
0 11111151. 07 
(ति 1111 11 
च व 9 करन नतत सरमा 1 {4 4 
५ च 4 र + च} ५५८६ ममा ( {= ) १११५०१५१ । ६१ [91 

२१ ( उननन ]) 
न्न्‌, ( स्य ॥ १ातथन१४ १ + ५1 
६८ | १1१४५१५ । भव । + 


ए 011 1 
९ ९.८ 


कणर म क\ ~ $ १ + * [9१। 71) 
५ कैन ~^ 

कनद 1 ल~ 3 ५,४.५६ 
क्‌ ८१४ + ५१०९2 न ९ 






क्न , "सम्वत ददः है, ¢ = 
[+ 777 त 11 

1) १, 1 
कसक \ द , 4 4" स क् 


न क न त ८८. ९ न्या," 1१५ नो 


कतक पन द र , + 
क द ५ , क, ज तद तदक १९५११ 


> 7 श) ०५७ इ 
चद नम ज धन र „४ मत 1५, सष ॥ तकत ॥ ण ॥ 
कयन दाक += क्न किन क म्‌ र ०५११४ 
च~ "चन त £ ८6 ~. 4 
4 नत ^ कः १ च न्य चय्‌} क स्त्भो „~ ^ १ 
१ व ० 


^ ~ ५५4" 


शतप, } (५ 
स (श्रौ* ) ष (पदमेदं) दनि । १८१०1 
शक प्रदी हर्दो नारद र ॥ भनुनद्षि 
षटतपी मणी. 
ग्म, (न) प्सन्‌ णायते । जनह स्वरी ॥ मय, | शनी । मुए ॥ चाम ए" 
रजम्‌, (श्री) गह एना क्ुगनी छी 1 अयन । ( शदिः, (^ ) यु दः (ल~ } गर स्र 
हमोगु्वादा (त्रि } 1 सन्‌ समार 1 एगेषुणर णाय. 1 ् 
विद (युर) रेभे । एव्ण । बलात ण्ट, | वग, ( पुर) द तन 1 भद ( शनसम ) 
रिणा, (नर) पयुद (पमन (काना) । दोरदष्दरे। जभग्‌ । कह जन्य ट } त 1 श) क 




















धिम. (पिष्ट) शन्‌ ) पष भ १ 

रणि-णी, (खीर) एक्मनि। प्रथ (शना) 1 चट 11 शद, ( 1117 71 27, 
पि} षार. ॥ ; | सर्य, (विर) तल श वव (ल ७, 

गण्या, (श्वीर ) शर्मन्‌ | वृतौ तदामोी पूणा | कत्‌ म १ र कर्न 
कदी ब्द नाय । (रकीषली धवा भत [शि + वि । 

गग्यु,{ १५ 2) शतशत +तु ( एवा) 1 छत (भवेय | सते, (१) सा कदम 6 कन । तनो लभ 
पाप्रक्हनटारी एक शरी (श्रो). । ट ऽपद 4 कण्ड (कि तोः केत 1, 


रट, { एन) धभह्‌ ।वोवदाप (वी तर) । | गतिना, (ल, कत्‌ न १५४.५. न 
उदार ( शुणिवाना ) 1 हा१ कषु ( कषा) (० )। | थ ।कगनुकव एनृन क 60 ११ क 
त्रिय (५). कमत त, कनात ४० 

व्ण, (भर) शतभति । सल । दार शरो (त-न) कसणणट, (६), काल ११९० गत ग्ब न्‌ । त्न 
श्ग्दी हती भर्व ॥ वाकी परूदुष्र^ 0 । ५६ १्द्१्न ह +क्णनर 
पष, 1 शणावुष, (९.१) = ७ [१9 ५१ 

(एष्‌, (मर } पद शीन (क्रेनमगयेनन्‌ ९ पल | ५१७. द९९. ६,०५.५ ०,५९.८. 
बातप्े पाप । कोद (ताना) । ष्क, १८१ ' दत, (+ 6२०५७ १४९४१ ११८५ ॥ ७५५ ९ 
(थला) (तिर) । शतो करतो दौष्य पिमा (५९ ("५ 1९ ७५९ १५ 

परिमि, (भर ) सरिज । जनुरह-यत्द्‌ वदन ॥ = भन्तः) 142 ५ ग, १.१ 
दारय उपमा । पद । रमत । षान ५१८१११५ 


ह्ापृतस, शदद्मे, (९. 9 ९९५१ १५ ९५, ० 
प्रसीरद, (नन ) पष्य ( कतके ) केटी द्षव । , कम 1 ०२७८९ 
पिण्दो उप होता । पध । शपल्षः 4 19111387 श 17), 





गरण्डत्‌, (पूज) कदी (सतनो) तन कमदष्‌ +, ०६१११८०. १५४ 
शमनो "व| पमन्वरः । ददार (लसर ) 1 ' हारै, (5१) कम्म ५ द च) मेक ५९ ० 
धागा ॥ एम । न्भ (द्रो) + एयर । ब, सन} १९ 
दद । क । भद्रमना (ध) स्न्‌ (१) २१११८०५१ ५९.६४ 

गदा, {¶१.) स [७५ ) शणो । भनक ॥, ^ ज्य) 
एनो कदन ह 1 ७० भ्न. एड रद; शाऊ ज {क रकन ई, र ह ` 
(६4१) ॥ दिद ॥ प्व तरेक कहै र्द ॥, करां 


कपपर (1५) # 71 का 
पत्‌, (नन) दष्ये वन्द (स) 13 ह ५५ (क करक द्् अ 

{= ५ सण (0 र द कववः, 
11471111 1१ 10 ध 

१५१९ ग भक्स्य 1 ५ 0 
तन्तव इ.) गदल "~ "~ / = ~ ट 


हि 1.4 
४८०६६ 


रा्पन, ] (५२२ ) [स्मै 





सर्पण, ( पु° ) सर्पाणां राना ( ठच्‌ समः° ) 1 | सर्वतोमुख, ( न) स्येतः युतं धव । रनः 

राजा 1 वामुदी 1 एक संप. याला चल । आद्या ! चिव 1 गरदा । प्रेष! 
सपसं्रिन्‌, ( पु ) सर्पाणां सत्रं असि यख्य + सापो | आत्मा ॥ व्राह्मण । ओर अमि ( सु*). 

यहकरमेवाला । राजां जममेजयद्धा नाम ( दसी राजान | सर्य, ( भय ) रर्व्ल्‌ 1 सार्वसमिन्‌ कते । एह" 

“सेटि” नाम यत फिमाया }. मे । हवक्त 1 हरदेशम । सव दिशम ॥ परर. 
ख्पीशन, (घ ) सर्पं अश्नाति । अस्य्‌ । सोभम् | सर्यवगामिन्‌, ( ० ) सवत्र गच्छि । ग 
, साता. है 1 मयूर । मोर । सौर ग्ड. जगदमे जाता है} बापु (हवा )1 एव छाम बनः! 
सर्पिणी, ( सी ) खर्‌+िनि ) सोपिद्ै घी । सप्पनी। | {त्रि 

जतेवाया ( भि° }. सवथा, ( ज्य ) सरवप्रदमरथाच्‌। सथनए 1 ए; 
सर्पिस्‌, (न) प्‌ज+इवि । साफ किया हुआ मक्खन 1 तरदसे, 

एक भ्रकारक्म भी. स्थेदमन, ( ९० ) सर्वान्‌ दमयति । दम्‌ 
सप, ( न) सोमं टः । साग पियारा । चेदन्य | सबको दमन ( वरन) कला ६) एमन 

क्ष. भरवराना + स्य द्मन क्ता ( सये दम्‌ टेः 
श्त, सपण ( जाना.फेठना ) 1 भ्वा° प स° चेद्‌ 1 सर्वति। | ( वि° ). 

शर्व, सवदरधिन्‌, ( =) स एममयेन परत । ए 
सधे, ( घु* ) रषे+अच्‌ ) शिब । ओर विष्णु । म्प | सवो एही भावसे देसतर दै । युद । भए परे 

( घार-सय ) । खद्ल (त्रि). ` सर्वथा ( सवगो देसनेदाए ) (प्र ) 
सर्धसहा, ( छी ) एवं दते । रच-यम्‌ च । समरो सदा- | सवेदा, ( भव्य ) सर्+दाय्‌। रर समम, देः, भिः 

1 4 थिवी 1 भूमि । जमीन । सड सदहारनेवाठी / मेँ । सदा । हेश. 

*/॥. 


(श ॥ सवेधुतीण, (धि) षणा ४९ ष?। १८११) 
क्षपक, (प) पव॑ एरोति । एवय । समदो पनात | शारा पोका ( भार ) उठनेकहरा। एदि ( र 
है । घारमुणवाटा ब्रह्मा । मोर परमेभर. 


शवक भगेहुभ. 
सर्थकर्मौण, ( भिर ) सवेभ्यः भरं । रा हैन ) । रव- | सथेनाम, (१०) रेभा नाम (सद नम }1,४ 
शाम शहा? । नो सपद करदा दै. 


भ रणमे रिरो पिमे कीरं (धग) सेस ४ 
सपार, (१०) सैः क्षादमयः। सण णारा। सायनं | भारि शम्दभेद. 

नामे प्रविद पराष. सर्वेमक्ष, ( घी० ) मक्‌ ॥ उ । भग 
सपेग, (भ) ग चष्टति । गम्‌+ । ज (पानी) सपु तनेदार ( प्रि"). 

सवर, पतेर, भयु (हया ) भैर भातमा ( इ, )। | सेमद्गटा, (बी") परव हानि भ + 

म्यह जयेहण (त्रि). 


| मधल (श्न ) हेते है एने ॥ ५१० ॥ $ १ 
स्पेदुय, ( १८) सं धधि । बवक्यद्‌गम्‌ य। शवो 












॥ १ 


व ष 
सयमय, (°) र्ोमदः। मप। दष्प् 


ससन । दाप । रमे बदरननेहर (त्रि). परमेभर ( ९०). 1९ 
स्ेशनीने, (परि) स्वजेषु पिल. 4 स ( ईन )। | सर्रसोत्तय, (घुर ) रयु खेतु उ १ 
हङदण्ट्‌ दधद । स्वव दित्यत । दवदत. अयद । सवय रम + नेन्मा एन. ह 


स्ये, (९०) चरनत । हद) सदर जनग टै | सवेरय, (इर) स्वो रत्निः । भव्‌ एमार। 
दिः + बुटररेव 3 कर व्एमभर्‌ 3) स्ववुजःेदाय॥ | मष्ठगप्रि. 1 
(विन) १ दुं (४). सेरी, ( सौ" ) यवमिव १५ 

स्पदम्‌, (भयर ) हवेत । सनन्दनः । बतेभेर। | सवेटिङ्गिन, (ए) पता विवि 4; 
शनम शविन्दवय॥ पर िविर भवम ^ 

सदतस, (९०२०) सो मदति (दगम) पम) ६ स (विद्दा + पायन्ती, १४ 
श्रो र्ट श्य कर भुरव दुका | सवेपिर्‌, ( वच) स प वित ॥ 4 
षष 1 दधन एद दगनेटवहठेदन पा ण्् ‡ दै दरद्र । गद जे (विर ). न 
सद म्द ननन वटनपो स्ने दद ¦ सवदेद, ( वृ, ) व्य ददी 6“ ४ ¢ 
भद? न्दर^ स्वं णस स न्वरन्दद्‌ शद दन ह। | सर्द स्दवदद(भिद। 
सक (कव्व) द इ (4०). ॥ ४ गर (२). 








1 (५१) 1 ॥ 


















सविक्सयक, { न=} गष-पिश्देन+क्‌ 1 धस्य गष ॥ 
येदान्दमे हता, शन, देद्य नेद क्न 
पक प्रदम ध्यान द” म्ये "क एमे दनद 
मम्बन्यहो धवग्टन इतनेदयः एनत" + रभ्य 
धादि करिनम प्रिय बनेगी, 

सवपिक्रादा, (त्रि) गद ि्स्न प्रव गइ। 
परु) यम्नगह पृदुजः वनिन ॥ निगु, 

भपित -गपिमन, (प्रि) िष्द्न गदन्नय- १२९. 
के गाप । गोरेव + शरण्यं { गमध्रर। 
विचरवारा, 

सविभू, ( ए ) गजनूष्‌ ॥ णरा एर । 
कनन परमम ॥ "यरि {रे०९१ हन्‌ 1) । 
धवे, 

सपिध, (प्रि) गद रियति । 113 | 
नश एप पन । पिष्ट (स्न) 

सपिम्मथ, ( व्रि* ) गिन । त्रदे एच) {न 
याप । भ्वदष्भ, 

शेरा, (८) गह शिति भवे "दे स्नस्म १०९. 
यणेन 1 निषर 1 मरैष (षण), (रेष) नकन 

पम, (परि) श द्दक्सय्‌ + इट (क) । इ 
४९ (दिना) । पून (वष्ट )। न्न (१) 

सन्यषािन, ( १.) भभ {कमभ ) ९९१1० 
नि । शदेन तगह 1 भरम 

शप्येए, (९१) शम्पे [र्न । त, कक१, 
बगेर नरि (रट । एद ञ्ह 

सररथा, (भौन) शट र्येद्‌ । इ हम 
शो व प्रश्वासः (°). 

शरन, (नन) गम्‌ दगदार र्न: । सार. ११५ 
म्द, 

शस्य, (न) स्मन्द्य्‌ । वह भनप्‌- दन्‌ । 0) 
भन. 

शट, (भदन } क्ये (शष )। ¶#९०् [१ 4 
शेष (शरा )। ए्न्न्द (त्वथ, 1 ५६ 
(हष) 

शट (बुत) कद 4 राड । कण [कम्र ५ 
स्टन पमन सन्द हनम (१) 





सपेवेगूम्‌, (प ) सर्वभि (नामि ) वेदयते (याम- 
स्वै) प्याय ददानि। विदूलमकरमा$गियू+्यनि । 
एव धरनोरो पाके ठ दैवा है । ्वदसिणक (षरे 
घनश्च दकषिणागा ) यरे। “पिभवित्‌" नम यन्न 
रनेटारा. 
स्ेवेधिन्‌, ( इ०) परा वेय. (पारदेन) भनि 
भए । जो शव भेम वनाता दै । नट (नष्ट बरनैदाग } 
एवेसघरष्टन, ( न° ) एप गमनं (वुं गलीग्रण ) 
यथ। जर टाकेटिवे शदत्ो दयार ्निया लाता टै) 
भाप पनाम तयार छर गुद यात्रा श्रना, 
सर्थसदद, ( पुर ) एवं षदते+भर्‌ । परुष । परह षदा. 
श्नेदारा (प्रि*). 
सप्रेतिसि, (षु*) वेषा पिदिः ध्मा । गदो शद 
शथे ष्ोती दै! भीपट बित्वश्ा दषु. 
सपृस्व, ( न ) ह्मै* सररथन । गारापन, 
स्दित, (नर) गप दिति । मरिव। ५१०। जिते 
दित (उपद्र) देवा दै (त्रि ). 
सथोक्गीण, (प्रि) पर्क म्यो ग (ध्न) 
व भको दैलजनिहाय ( रये्सयापकः ) । “वीमे 
तरले" भष. 
सपोध्ीन, (व्रि) पेपर भं (प शं) श गुपे+ 
ग (र्न) । सवे भक्त वारव भरकर ताता है । तवा 
भभदाक, 
सर्पाधतिद्ध, ( पु) सेठ धरतु विदः । चर शपाम 
विद (कामवाब )। शुटदेय। रम्यम पटी निरि. 
षण (प्रिर). 1 
स्ह, ( १०) पर्वं भद. । यम्‌ समार एषे । नण्ं | 
सापदिन, र 
स्प, ( १० } ए+अप्‌+ुर्‌च । धरिम । ष्ठो । सल 
मेद, 
पसि, ( न° ) त्‌+८ऊम्‌ 1 जठ । प्रानी, 
सथ, (०) शपते । सु^भत्‌ । पत । होर भन्तन॥ 
सय्‌^ पूर्य 1 भोरशराष (लव्ह गृत). 
पनं, (न) शुश््युट्‌+ स्वडाभद्रस्द रष्न॥ रमे 
निहारते न्यर्‌ । तोयदा दीना । सड । भभ प्रन्द 
पयत्‌, { प्रि) भमानं इदो दम्ब शमो “स 
षाघादेरा। ष अलौ रमर । कत्य । शगः पि | सहार, ( ९.) ए 
यपे, ( पुज) णमो दण दक्स वरा रवतः + एर | भरत दन्द र 7 
सेगवा कष्य ॥ कग प्रस्तो काश्‌ भस्त | ददनकि द््णडक+है रेन क (भ्त, „९ 
मे "५ दाश्दनने शुष्य नवद इृदज रमस्य शव (रहकर कद व्यः (१) 
न्षयन्व्णमन । दन ( किन) ररर [स्राहरिन्‌, {१०२ गद रन्गुर\ इन च. 
रषारस्‌, (पिर गद द्गः 1 क्परेदे एद ाठोन्ठ | रण्व रषषर [वि 
रेष शभ ष्ट्नटै 1 दर्देम्‌ 1 वदत म्प्र टद 1 र सनत कुर 


सदगमन,] (५२५) { 


सदखधारा, { खनो ) सदसयुनिता धारा । दर 
धार । देवदार छान कलेरेतये षुत धि (द 
बाञे यशर (इला) ते निके हुए णहुतते भल प 


सद्गण, (1 चर्‌ वच्च (न° ) घदमैगम$सयुद्‌ 1 साधजाना । 
मला, 
सषट्चरः (त्रि) सह वरति 1 चरर । भाय चठता 
है । वयस्य । ससा । मित्र । परिष (रोक्नयरा ) ! सदद्लनयन, (प° ) सदं नयनामि भल ॥ 1 
सहाय ( मद्तगार्‌ ) । चौर अचर ( पेवक-नीढर ). स्वारा टट 1 "वह्ने" भारि मी दी भप 
सद, ( पु ) सद जायते । जनु । साथ उतनन हेता सहश्चपव्र, (न* ) सदतं पराति धल । दजरप्तोपः 
। सषटोद्र । भाई । ओर निस (खमाद ) ! साय | पद्य । कमजा फूल । "पहसपर्म", 
उगराहुभा । ( त्रि* } । ज्योिपूमे जन्ममर्े तीय सदखपाद्‌, ( १० ) दं ( षदः ) पाद भ 
स्था (मर). पाद्‌" दा देय येता है । ब्हुतसे पदापि 
सहजमि, ( न° ) सहं ( खमाववियं ) मिभ । खामा- | विष्यु। परेभर्‌ "सहतः स्तर्‌" इति इ 
पिके मित्र! वदिन च्डशा भादि. सूम्‌ । “यदवगदू” मी शेता दै. 
सहजारि, (बर } सदजः अरिः । खाभाविद् शु । | सदनमु, (ए०) मदद यजा अस । बदुतमौ भुः 
सापनश्राता { सौवेा भाई ) । पितृव्यपुत्र । चाचे्य वादा) पिश्ु। श्तेदीयसिन ) दाणामृह । “तहु 
बेग. सह्रभिखर, {4* ) गरतं शिरारगि भश्च । 1.4, 
सददेय, (°) सद श्र । दमम्‌ ॥ मादौ | ` नोदितः । विं व 
शुद्र । पाण्डवविरोष । साप सेदता टै 1 साप स ॥ सदसा, (३५) सदत अंशी गण । बूत धरर 
(चौ). बाटा। सूर्यं । गीर भाषन्त. 


सष्टर्मिणी, (छी ) चह ( रामानः) धर्मैः असि | 
भसाद्गि ८ 1 व ॥ (५ खी । ओर. | सदटराक, (8०) सदं भध मप्‌ पाग । एव्‌ 


नेत्रद । ह्य । वियु । भीर ईर, 

शदैन, (न) घ ॥ प # { 
दण ॥ न क व 1 सदस्प्रार, (न° ) गदं भाः (मेगः } भग ॥ एमा 
द धीम (ध,) गरोनोय + तिम चुरा नारी नीये पार पौ. 


खष्टपाम, (न) षद्‌ पनम्‌ ॥ गाभगीना ) इृकहोद | वाय एमनदन, 










मर सदनिन्‌,{ ्ि) णद भनि भ । एम एना, 

~ द्‌ आनार। 
शद्यखन, (न= 9 0ट (स्य ) मोननम्‌ । एब | साय, (०) गद एी*रअन्‌ । १५ 
क + 1 रद्र } भाषौ ) मुलणर्‌ । भनुदूष । ^अगाानुोषपि 


रहाय एव इवि कुमार. 
रादायता, (द्वी) पदादा वमुह+माे 44। मदर 
गावि ममू 


पटर, (न ) ट (येन एय) एक विदारो्येन 
मरथन्‌ । मरेद्र पति प एष्दिततर धष मरना. 
पटेदसति-याम, (०) गदनद वम + स म्यते नुद्‌ श 
स्वभ दस्य रत्या। दष्ट म्वनार दोनो लिवकाय | सद्ाणल, (नर) शट श्यते भत भागकर 1 
द, दना । एदथाणन, 
सदस्‌, (० ) सदरभ । भ (मोर) + र्दद | सित, (पिर) सम्ब 1. । ४०१ अब्द्‌ (^ । 
नन (कर्व) समन्या (पु, ). शद दाद्‌ । समसि) कत्पदुभा। पिरमा, 
ध द, 
सदा, (भय) टर्‌ । जोदक्यी । यचनम । | सदिव, (धिर) वक्ृमूकः इ । गप (क 
अन्यद न 4) । दा 1 
वषम्द, {१८} टदे (वरर) ट्र । बट्ट हे | सदिष्णु, ( (न) तदुच्यत 1 कतीह, 
हसद्‌ ८१ (र्व) यमन, पदधव्युता, (श्रत) को 4१ गा । नन 
ष. (रण } श्रय दन्य + रनम + शमन त | मद्य, (८९) न त क षी 
0141111. सवया ज स्वह कदि भत भवित १६१ 
गधरा, (१०) शर शः (गक } जन्य | (0111 
11 ¡ क्य, (१०) (यके (सदो त) 
सा, (कन ] नपय 242 » (८४५६३, , रतत शदण कतर श्वदष््‌ उक्त 1 १ 
हय भ 4 रष) प्स्व 8, 


रोषि, ] 


( ५२५ ) 


{ म्नि, 





सोः, (्ी* ) सद उः । साय कना । जदो | सातिदधिक, (भिर ) सदिः ( खभावणिदिः) हमा 


“पद” शब्दरी उक्ति हो + एक अर्वंधी भरकर, 
स्रज, ( एन नर ) सदे भातपादि भव्र 1 सद्‌+अन्‌- 
क्म, । जदां धूप भादि एहारता दे । निर्मम पर्ण- 
पादा । परतो एरिआ. 
सोद, ( पु* ) सद उदा येन 1 साय विवाहौ दै जिष- 
ने । गवार स्के भाप पिवाद्‌ करनेके शनन्तर उरे 
ओ पुग्र दप क्ेदा द “तदोदन"" मी. 
सोदर, (° ) र (समानं ) उदरं यस्व । दर ेद- 
बाडा + एकहौ मभेमे उपा माहे सगा भि । यदिन + 
(सीर). 
सध, (न ) सदायस्य भाव+यव्‌ । गिन । साहाप्य । 
पदायपन । सहालेययक। (प्रि* ) । पड (०). 
सा, (नीर ) सोक । मौसी ॥ दशमी । वह. 
साक्षये, (न= ) सेश्स्य भव+वयस्‌ । न्याये जनिना 
अपक (रोवनेदाय) एक दोष । एशे दूरेवा भिल- 
जाना. 
सोस्य, ( न ) संयाते अव्र । सैद्या ( सम्थग्‌ शानम्‌ ) 
सासि भप्र+भम्‌। जिम गिनाजादा द । चिर 
दक श्न दोना ै। “एवा तेऽभिरिता साये” गीता । 
मूल्कमि शादि षदो गिनती हेदी दै धने । 
अण्‌ । कपिलका रबाहुमा दरोनशाघ्र । ( भिम परति 
पुष भर त्वो वर्णन दै ) । सायका योग ( पु }. 
साङ्ग, (त्रि) सद शतेन । भेगधु॥ भगगहित्‌ ! पूर २, 
सापरामिद, (प्रि०) संरामाय प्रमवतिभयय्‌ 1 युदक व्ि 
हमं देता ह । सेनापति । सेना माखिद्र । कप्तान ॥ 
युदक उपयोगी र आरि. 
सांधातिकः, ( प्रि* ) संपदाय दिं+यम्‌ + ठंपानवारक ^ 
पा करये \ग्योतिपूमे जन्मनक्षप्तद सयवं नतर. 
साधाधिवः, (उन ) सम्ब याप्ये भर्लश्ण्‌ । जय 
( पोत) घे व्यापाद कटनेदारा । श्यापरते. 
संयुमीन, (धरि) संयुगे पुनर (श्ल) । रण 
„ ८ जंग) भ क्ल (वालक) 
सयत्र, (६० ) संदर वेति धीवे दा+अम्‌ ॥ वपे 
खवपी राननो अहा केदारे ताघद्नो जपे भा पदने- 
छदा । ऽयोि.ारो भमेदात ॥ पथ \ उपोदिपी- 
सावादिक, (३०) एम्यहषदाय भदेश ओ भमि 
शु चरमच्य है । मैयापिष 1 न्यायरारे जगदा. 
सांशयिकः, (भरि. ) सये शपनम्‌ ॥ एनरिएय । 
सन्दे पटाहुभा 1 शी । सरवदाता, 
शासारिकः, (त्रि) शण्य हित-वथ भरे बा१२९४ 
संख्रर टितबमी पद्यं भवदा संदारसं उन्य्रहुभा १ 
संदायी, 


निवृ॑य्य्‌ । स्वमायविद । खभिागिङ । भो भाषे 
आपही दना हो । इदरतन. 

साकम्‌, (भम्य- } सदह शकि । सादिख । साप (तू. 
तीया पिभषिके राय होता टै). 

साकल्य, (नर } रकल भाव्यम्‌ 1 सुराप 1 
साराही ! “तार्थं ध्यम्‌” । साप । होमके वनि निष्दुए 
तिक घारि दन्य. 

साका, (प्रि ) सद धकद्भवा । साभिलप 1 शण 
रदित । वादके ताय । धास्दबोधके उपयोगी भामह. 
वाया पदिशेष, ू 

साकार, (त्रि*) सह भाकारेण (शत्या) मूतर । 
मूर्तिवाया । शश्छयाया । गंगोल । सावयव. 

साकेत, (न°) भाक्ष्ठिते भस्तिः । गहं शाचेतेन । 
सअयेोध्याुरं । “जनस्य सद्ितनिवापिनः” इरि रणुः॥ 
अयोध्यानगरी. 

खादन्‌, (व्य. ) रद्‌ भी । भस्‌+भाौि देयः ॥ 
प्रलक्ष । भौरि सामने । भैरव पविप( गो 
सामने शै शा टे) । “वत्‌ गा बरे 
रद्र" इति थुति . 

सावता, (१० ) ससत+द कपम्‌ । प्ररत । सममे, 

सा्िन्‌, (धरि) पह भकि+एणि । वता ध्य 
श्नि वामि । समने देरतष्यय । श्रियं शप्‌ 
परमेधर (षु) । “साती षे स्मि्ो गिग 
शते शुषिः । (यती एरी मैनन्वलम्यपै बेदन्यरे" 
भाप माना दे}. 

साश्य, (न ) दाकिणो भादः ध्म दाम्यम्‌ । गव्य 
षाम । गवाही । “य रास्वमवृनं देन" एवि प्व 

सागर, (षु. ) शापेण विंचः+अण्‌ ॥ गाश इना 
रामु ॥ एद्पेटया, 

सागरगामिनी, ( यैर ) पामरे गच्टरि॥ भूदिति + 
म शब्बम्‌ । शुद्धे जटी दै 1 गम्‌$निज चम्‌ # 
नरी 1 दयो! छदी एरय. 

सागस्मेखटा, (शयो) शयते भरस् ग्ट । मरुद्‌ 
मनो जिद दडणी दै! शदे ¶ अमदन 

सागपटव, (षु*) णर खादयः दम्य । दुर धिण्व् 
रट । दर्णा । एरी देष. 

सगणम्दय, (शौर ) सरटः सम्ब भक्दः॥ शयुद 
टिनद्य श्रै । शेक. 

सापिवः, (९०) सर अश्नरा-अररेपरद सधय । 
भत (देर) मरस्य (परदट्यदी ) भयर 
तेद (शति टन} दएयय य. 





सापी, } 


सा (प. ष्यक न्क काचक -------- (पो) रापुप्‌। प्रत्गा की (दो साप्पदीन, ( नर ) पषभिः पई 


श्यं छायाः समान रहती दै } । मने 
सानन्द, ( भ्रि* ) स्ट भानन्देन । लानम्दसहित । सुस. 
सयु, (§* न° ) गन्‌+उग्‌ । पेत धोरी ( प्रस्य ) । 
षन । पथ । भगे. 
सुज, ( न } सानी जायते । जन्‌+इ 1 प्रपौण्डरीक । 
दुमधुराक्ष ( पु* ) । शदावुभेन । श्नुजमदिति ( मषक 
हाप) (त्रि). 
सानुमत्‌, (ष* ) पात॒ भसि भसनमवुप्‌ । घोरीवाप । 
प्रेत । परहार, 
सान्तपन, (न ) सन्तापयति । राम्‌+त९+गिय्‌+सयुद्‌- 
स्थऽम्‌ 1 भच्छीतरह तपाता ह । दो दिनं निद हमनै- 
हाय प्नविरोष. 
सान्तर) ( न* १ सद भन्तरेण । सदेश. । पिरद । एरक 
( स्यवेधान ) के साय. 
सान्तानिश, ( भरि* ) सन्तान प्रथोयने भख+द्‌॥ स~ 
न्तानद्म रान पिधानविेप + जिसने चन्तान होती दै प्य 
भशर पिधान. 
सान्त्वन, (न°) सान्तव्‌+्युद्‌ । साुदस्यकरएण ! भण्डी र 
घातं सुनाकर शोषशे षर करना + ठण्ड करना । शयन 
मोर मनो परकषक देने्ारा षचन । प्यार. 
सान्दीपनि, ( घु“ ) शन्दीपनस्य भपत्य+एम्‌ + धन्शीप्नद 
शन्तान । बलराम शोर ष्णी आयायं । धवन्तिषुरमे 
निकोसङ्रनेष्रा एक समि. 4 
सान्दध, (प्रिर भारि+रक्‌ 1 राह अनेय । गिविद।॥ 
गद (क १ नरम । क्िग्ध । चिद्ना।॥ भोर 
( मनोदर } । धन ( जगल ) ( न° }. 
सार्ध्य, ( त्रि* ) यन्प्यायां भद +भन्‌ । सृंप्यागटिष । 
पसक शमयशा 
सानिभ्य, ( म“ ) सभ्रिपिरेष+व्यम्‌ । भेकषयय । शमीप्दा ॥ 
पपन । पागष्टोना । पस न 
साप्निएातिकः, ° ) सग्रिप्राताड्‌ (्रिशपपिशरः 
सागतः ॥ सेन व 1 ठीन दोक विगञ्नेने 
धाया षा हुभा । सशनिरतो उपा रोण ॥ "रिप्मरे णनि- 
पाति" मारः. 


ताप्य, ( प° ) तरम एद^खये ध्यम्‌ । शग ( दुप्नन }, 


“मपक्या भवः । तस्या अयत्यं वार्यम्‌ ।" सपजी (दतिः 
म) ब्र पुय ॥ “उपल 

पापिषण्स्य, (नर ) पपिष्डस्य भद॑व्यम्‌। एविनदद 
{ एतना } + दाय ( दिता ) भर भरव (ग 
प्रिता) श्र षे उपयोकी जश्न धरन 1“ 
पियं सातदस्य" इ प्रि, 


(५२७ ) 



















[ सामानाधिष्रप्म्‌, 





: ( उपपतिः ) निति 
ध्य्‌ ( हैन )। सान पड़ शोलनेते षनी । शस्य १ शि. 
श्रवा । सादाद । म, 


सातपोयय, ( धिर.) घ पपन स्यरोपिभ+भम्‌ । सान 


रपो फेवदा ट । पाुर्षवयापद्. 


साफल्य, ( न° ) रफटस् भावः+ष्यम्‌ । रा होना । शा~ 


र्थ्य । मर्ये गिद्ध ष्रनेदाला ना सम्पूर्णता । घफ. 
छता. 


साम्‌, सान्त्वन { पान्त एरना } षु* उ. घ. ेद्‌। चा 


मयति-ठे । भसरामन्‌-त. 


सामग, (३०) शाम (तद्‌ बेरं ) यवगि । रामेष 


गाने बा पनेर, 


सामप्री, ( घी" ग) यमप्र भाषः (प्रा्ेना)। 


+प्यम्‌ । रमस्ता ( पारापन ) (प्री* )1 शएणगमूर । 
मीर द्रम (घ्री). 


साम्य, ( न° ) समभतस भकन्यम्‌। संल । 


शच्छपन । मुनाधिष्‌ होना. 


सामन्‌, ( मर ) पो+मगिन्‌ । “अन दन ¶णीम्टे" एय. 


रि वेदपिरोष। रायाभोषे धियि पनु षा इष रय. 
पिरोप । भीर प्यारे बदन भादिये ताना धरना ॥ 111 
पापनेष रही । घ्नौन् ष्‌ 


सामन्त, ( ष ) सैष. गन्न- ( एरर } दस्य एष. 


मः । दव हैशरः+भर्‌ । षे देर वाण रेते र. 
शदासामी राज 1 भररागाक्रिओ दटेराग्पे ष्ट 
(सिर ) देता है + षदगाग । टन मेद्य कग, 


साम्रयिक्, ( परि ) सामये भव एतिन शाटम्‌ (श्ट) 


रमय ( इफ ) पर्‌ भा । शष्ट दमदष उरिति (षण्य) 


सामयोनि, (पु ) साम दोनि ( रयतिम्थनं ) गम्द। 


यामले उष्पष्ुभा। दसी ( "एष बर ध्म भूष 
दोनों सण्ड्परोष्नो हाषमे देरव पमे (न्ने) 
षे शासा-तब री निरे") 1 षदा ॥ कनमुथ, 

साम्ये, (मर) एम्स भवनम्‌+ तदन ॥ पतीन 
कठ (ओर) 1 एरि। भः + सतन भरद 
यैष शुरना- 

सामदेदिन्‌, ( इु* ) सव पेक्तिण्ट्नदिनि । दम्प 

सामाजिकः, (० ) एमाय- दोग अद । गमन्ध्. 
मरङ्रना जिमद्य जच्डषटै। एन्य 1 स्मर मन्व 
सभमदू 

सामाग्परणडरचरम्‌, (बर) सननं अष्यने श्य म्य 
भवः ॥ प्क्टापर दरदोनोहपग? एष्य भवर 
एेदा4 मन (कन्दर ) कष्य । अर द्म 
समनधंष ठग रिद पूम २ दष ६१९३ सर. 
करिष्रष्यर. 


^ 


् 


समन्य, ] 


{५२८ ) 


(ष 


सामानय, (न) पन्त मननाच्च (°) समान्य भाव्यम्‌ । साद स्यायम्‌, ( अ्यर ) हनन्त । वात । "यां श्र द 


धर्म । वरावरीकयो जतयामैहारा धमं ये “यु शमलहू- 


यके समान सुन्दरं है" श्वादिभे युन्दरता मदिति साया, (इ. 


प्वन्‌-“समानं एव" दव्य, गुण भर कमम कुन्थ सस्ते 


रटनेदारी जक्षि. 


उद्भटः. 

2) चरिः १ तर खन्‌। सन्दरित 
रिनद्न सन्ते । शंस । विश्न हेव पवक मागमो ठ 
महतं हेता दै. 


सामान््रलक्षणा, ( सीर ) षामा ( साषारधर्मः ) | सायुल्य, (नर)रद यनक) भ्ग्‌ । कनैर; 


टये याः । एड सचे धर्दो जतल्नेशायी । भ्याम 
"सरीर प्रलशद्न एक उपाये एक "धद के 
अभरन “धटवस्प सानन्यधर्मरान" सै छम्ूणं परतव- 
वारेमा टन शेना टै । सीकर सतनिश्मपिेष, 
सामान्यभरतिपत्तिपूवैकम्‌., (भव्य) राम्या परनिषत्तिः 

पू पया तया। समान ग्नि साय । बणयर भादर 
( धवत फक गाय. 

पामान्या, ( स्र ) शमा$द+सपिं ध्यम्‌ 
(धान) घी} वेद्या 1 स्बरी. 


तामि, ( भन ) एम+न्‌॥ भप । आषा । "तामिषटि. | सारय, (१०) 


नेग" मेषम्‌, 


“तयुर्‌” तल भाव +्यम्‌ । साय सुरन । प दर 
समेते एद स्यानमे शेरते शाय पकरर 
. पि. 
सार, (न) श्यम्‌ । सार्‌+मन्‌मा। ज} पन । शाय 
चाद ¶ नगमीत ( मासन ) । सोद} भीर कन (ज॑य) 
मल (ओर) 1 रपिर भेश (पददा) यमात (ए) 
च्छा (प्रि). 


ू-या९्‌। थार सारगन्ध, (षु*) सारः गन्धो मम । भरे गन्ध । 
न्दत. 


गक्पाभिः मिम्‌ । मपितभौने भैना । 
मु 1 एन । शौ. 
सार, (१०) सभ्त्‌। सकद गा (पीदा) 


स 
समवय म 
गमीप्य, ( नर ) पस्य म4नर्ये मा घम्‌ । मेष्य । 1 


पणेन । पिष्ट) पाण । मनर, 

पामुदरक्षः, (मन) णयुरेष प्रेस युम्‌ (भर) । दप शरिषन 
रेखा भद्र दते छम मोर अनुम सदाग्नो 
फणमेदद सत्क (अ बयो जीर गुदोप्र 
दधिना एर धर देषः जदा 2) "गध्र 
"रै, 


॥। 


कडा । पवूलग। शोर । कमदै१। कषान । 9 । भूषण 

(ना) 1 दमगव । एल । मयुतं । इन्र । ३। 

कोवं । वारण । हेर । शने । भूति । गीदचैणि, 
शारद्गिक, (ए) गाप (गनै) एतिवद्( (४) 

प्रो मारा दै । याप शप्र 

साण्ज, (मर) गात्‌ ( द्षयप्रा) जपते । अ+१। 


॥। 
दि ~ | स्‌ 
(1 भते उता ह । ननी । भान, 


क (दमुष्टष्‌ (९) दुगमा प्रसोष्टरश्ि दित 
कती + ईद (गर) 1 दरोष्ा दभन (विर ). 

गणदनैम्‌, (कयन) दम्‌+व+र्न-भनुवुख + रमित ॥ 
भप ज एस । सव 1 दष, 

र्यादि, ( विर) दम्यददेत मा. दभ्धदम (ष्डे 
ए श्न सदसत कते जद्रभमा( शभ"). 

ए, (०) हस्ये मक +स्यव॥ कन्दमयतेद्न 
क्वपि । कप सटत्ग्‌ एष्या. 
स्य, (अ) श्रवस्य मद रपद । सनतव। 
ससद गगा (न) नदद द्य कन 
{द्द सदन गदः) बग 1.9 
रशवन्ध्या, (^) न्य ( मन्य) + | 
कन्य रय । कद । जद नद क्ष (र 


सारिणी, (श्वी) यकलित्‌+मति का म्‌ एत नवै | 


छिदरष्पा + सतवे प्ति गति भपो कातेन 
उदीतिवूद्य वेववतेष. 


सारय, (¶*) दौजनित । गद एवेन गव (कः) 


हतर निग कहत का । त्व (कती) भी प 
(कारी फडो वानेय तिद । गदित 


शास्वा, ( कौर) क श्यति) वष ततवी । का 


श्न ( निन). 


सारमेय, ( १५) सव्व (ररत } भन 


(णर), धवि की कत्य वु 9१८( "01 
„(५ ) 


५ {ग्य {पिन ) गल्या भतार न १०१६ ॥ 


1 


भत) 1 तज थत (कर क्न द्द दरस, (चन) न (मि ५२५८] सन 


शष्‌ रर 
ब 1 
-रच्जर ( रभ दथ 1 प्तरि 


+ 


ज मा दकम्‌ नर्द शन है, चक. 
1,310.1, 13.114 
1.211.311, (१2, 
11111... 5.1, 


हारखत, { (५२९) [ षच, 








~~~ ~= ~ ----------- 
सारस्वत, ( पु* } सरखदी देवनां धस्य । ए्छला ददे | सार्पप, ( भि० ) सथेपय पि्मरः+भग्‌ ॥ भरमोदय अनर 
ा+मण्‌। जिस्म देवी एएलती दै वा ररखतीश्म यद 1 | वेरुभादि 1 "अदु नैर पट" इवि स्दमिः.  “ 
विष्कम दण्डा । एकदेश । पन गडमिे एद साट, ( पुज ) मद्‌+धम्‌ । दरएक शस 1 दम नामका ए । 
जह्मग । रर्लतीसे पठन फाहुभा एकयुन ॥ ब्रद्रस् | प्रभा । एसनाद्‌. ` धा 


दिनस्प कल्पयिरेय । सरखतीवाय ( प्रि}. क्षाखनि्यख, ( पु* ) ६ त* । सर्यरम । धुना । एन, 
सारस्वतकर्प, { ६०) कम । द्रम एरसतीद उपा- | साटेमञ्जिफा, ( छी* ) घनं भरक्ति । मशु ष्य 
सनके विये एक प्रकार । एर नाम्य ध्याम दिन. भादि भनभा अनायर देठ्रा भाघने 1 पुष्य 


पुनश । शी । वेद्या । करी. 


सारिरी, ( पु* पो) एन्‌ \ वा एप्‌ । पराक ! पास्ता. 
साल्ट, ( ए ) घट्‌+छर्व्‌+िव्‌। भेष) सद्ष । भेष्९। 


सारि, ( छी° ) परपि ( मष्टति ) यचषुन्‌ 1 एर पक्षी 
(मेना). ष्य 

साथ, (पु ) सभयम्‌+सापेऽ । समूह गो शमूह 1 | सादो, (मर) मनः दोषः भव्य । दम्य भ.+ 
"सेद सरयेन धनसटिव । बमिरमोद्या समूह । धनी प्यम्‌ । पोच प्रदमरदयै मुधिमेमे भते दरम देदन्ड 





(दौलतमंद ) ( भरि* )+कन्‌.। “'एाथेक” एष्ट. | पाष एष्दी रोषये दगष्नाप्य युगि, 
सायेघाह, ( ए) सां वहनि । षद+अग्‌ । व्यापी । | सास्य, ( पु* ) ब इर कौमेता। रग देद्य रश । ५१ 
भुणिगजन, । धापधान, (त्रि } ठट भवरपेन । यो मिनो एए बन्द 
सादर, (भिर) स्ट भाण । भादरवायु । गीरेपनके भाष । । टै । सचेतन एरिर । मनोभिनिवेरयु । षाह, 
गीता, „ । सायन, ( नर) एने (भोमराणपं शै) ते+ ॥ 
धार, ( भव्य ° ) सालय । साथ 1 ("सद्‌ र्धेन" साप । | बेट्दिनिकिःणद रोगदलाभैपक्षान विद्नटै। 
भाभिके साथ (प्रि). ' बसाभन्त। प्रे तीत सिनिषाभन (मटर) + ष्म, 
पा, (नर) सो ददा भरपभभप्‌ 1 जरम देवता णग | सा (दोर, (इ) फेन निन भद्‌ । एत (दन) 
दै भाष्ेपा नत्र (ताप). भरएदाद्‌ । देक, 


सापिप्क, ( भरि ) सर्वा सर्तम्‌ (एक) । धीम | सारण, ( सुर ) शरणं भव +भग्‌ । ह्र८ ७ प्य. 
सश्र फियागया व्यञ्जन (नाष्श ) भारि. देकीकेः ष्ठे उप भाट भुन्‌ ॥ इ 
पा्यैजनीने, ( भ्रि* ) शरद जनेषु पिरितः+ठम्‌ ( ६) | सापिश्च, (९०) पदिना दैवा भलसन्भर्‌) ततवर 
द्विपदः । सजनं जानाहु । परलोश्परतिद, शु्वदै1 पवि। शाह । कपिषोद ( दमरन्य )4 9 
साधैतनिकः, ( परि ) सद्र भद+०्‌ ( एषः) । घर शममर | शौप्‌। पाय । सरवदन्‌थे श» १ द दष१) 
भा, भरि (वि) । स्गोपरन्‌ (ब) । कट्टा भन्‌ 
सापेधातुकः, ( न= ) सवैपादेत्‌ स्मोपि+ख१। ष्यं | स्यं । रतदद्+भन्‌ । महष । शयु (९०). 
एद्‌ । रटोद्‌ । छ६। रिधिठि६। एन करो भरष्य. सापिश्चीपतितः-ररिभर, (१०) शप्र तददद 
सापेमोतिषः, ( प्रि) श्नि भूतनि श्यरोरिच्यम्‌। | भिराहुदा१श्ाः रिष (नि कन्यय इना 
"दोनों पददोष सदी दै" ॥ भद जमेमि दैमेदाप) | = दषकड दरोपरीत शर दलः । रेते भटुष्वसो “कन्द 
सदेमूतन्याप्, भीष््तेटै ५ 
साषभौम, (४०) रवस्य भूमेः ध्र । गर्त भूमिक | सावि दीयत, ( ब" } सिरेदूबन्युेतर नेमं न्‌ 8 
दविर भारभ्‌। पारी श्यिदौस माञिि। दरद शादिकूदे पूथ्येडेरिषे शतेष करनिरेद+ न्द 
भटधिदी (नगो मे जानदुभ । बरद एमा । एतम (येऽ) इ श्णरहट चरः. ध 
पए) उतर दिष्य शरी, काया, ( #० ) श्क्न्मर्थि । तु भदन शण्ड 


सापटीरिकः, (प्रिर शोके पिरि +न्‌ टिपद- । म्ब 1 रष्णद 1 
किष, (त्रि) रवये मूत स स= | साच, (पिन) न भर+ सदम । चत 





शदिः दम अमभा 
क षम अनादुा सश 1 जिर कटे रररे 

सापेपिभसिःकः, ( धि.) तय पिभखषु ॥ तदे भर+ | साथर, ( चर) सदस भरतम ॥ शक रन + 

कः, ( परि" } त्वामु पिभखितु ६ शदनन्दटर। भद । दर्‌ । ५८ नण 


म्‌ (रक) पद {िमकिभोङे शमे ददन पिरप्दा ¦ 


“निह” भादि श्रददर 
पप्र ७ 


। सश्दिरीट,) 


तिद्धपीट, ( सुर येन ) कमे । रोद्ध स्थान (जदा 
उखबर यिदान कियागया है, श्रोवार होम भौर महा- 
विशाका म्र जपागया छे ). 
सिद्धपुर, (° } ्म° सेद्यके नीये एष पुर दै. 
सिद्धविद्या, ( ख्ी* ) विद्धा विया ( मच्चः ) याः । चि- 
शश्च म्र सिद दै 1 “श्री” लादि देस भष्टविया. 
पिद्धसाधन, ( न° } छिदस ( निवितख ) सायने (भवु- 
मानम्‌ } । स्मायमे एकभदयरद्म दोप विषमे उस बस्ुग्र 
अनुमान क्ियाजाता दै डिरद्च पिटेसे निषय शेरा दै. 
सिद्धान्त, (१, ) सिद्धः ( निषितेः ) अन्तः यम्मात्‌ । 
जस्स णन्त ( भसठी बात } द्य निचय दोता द \ प्रमाण 
भादि देर पूर्वपक्ष ( पदिडे वगर दीक ) टो सोभ्कर 
अदी पक्षौ शापन करनेदारा ाक्यसमू्‌ । वारी ओर 
शरतिवादीसे तिषय कियाहूभा भयं । ज्योति शाष्नपिदोप- 
तिद्धा्-कः, ( धु" ) पिद. अर्थ. यस्माद्‌ । रिषे परयो 
अन षिद्ध धोता है। ५व० दा कष्‌ । श्ेतयपेप (चितौ 
सरसो ) । बरी । ६ व । तिद अर्यं (त्रि) 
जिनपिेष, 
सिद्धि, ( खी° ) तिपूकखिन्‌ 1 कदिनाम भोषध 1 योपि 
शेष । लन्तधौन ( छिपिना )। निष्पत्ति ( एक श्वम 
पूरदोना ) ) पाष ( पञ्ना-रो ) + पद्म (सराव) । 
मोष । सम्पदा । “अणिमा” घादि भाट प्रर देय । 
एदि । “रभव भारि तीन पिय, र 
सिद्धिद, (१. ) षिदि ददावि । दाभैक । बदभेएव । 
पदि देनेदार (त्रि). 
सिद्धियोग, (ऽ* › प्रभ्ितर्योगः॥ रिदधिकारण योग। 
ज्योतिषे धुक््ादि धारमदित “नन्दा” भारि. 
पिप्प, ( भरि० } पिष्मन्‌+भस्सययं लब्‌ । परिटास रोगशा ॥ 
दोहे. 
सिनीयादी, (श्ी५ ) दिनी (लो ) षर इलि 
( धारयति ) भग्-कीम्‌ ॥ बलुदीवाली भनादस्ा^ 
पिनु(घुोषाय, ( इ* ) विनं ( यमद) षद ॥ 
थम्‌ । निन्दा १५ पुचपच्व्यपीहतरिन्पुशरम्‌" धु वि 
मारः ( मे दुत गध दो दै \ श्न चि ट.) 
सिन्दूर, ( न» ) स्दुभएन.! सम््स्स्धम्‌ 1 एाठ हयस्य 
नूरोदि्ेष । तिपू । सथू । इृशपिरेष { इ* ध 
सिन्धु, ( ° ) घन्द्*ड । सम्यगार ॥ "द" षे “ध 
१ १ ८७ मद ( दसौ )। पृश 1 एष राप। 
एष देश \ भौर मदप्र जल ( एडी म )। र 
„ देयस्य वाही । (०० १०.) 
सिन्धुर, { ए ) सपु (भदगजं सस्व भशि ॥ र। 0; 
पानक १ टभ्यी 4 मी. 


( ५११.) 





{ष्ठीमा, 





सिन्धुराज, {१५ ) छन्धूतां एगा+टड्‌ + गरिम रया ॥ 
चमु. 

सिन्धुदार, ( पु* ) भच्छी वगर पो । चिन्यु द्म प, 
आका घोडा । प्रएवी घोडा. 

सिन्धुखंगम, (इ ) भिष्वोः { नदोः) महमुशयोः 
बासृगमः1 दो नरिधो दानदी गोद चतुद मेक च्चः 
प्रण वदणर्दाष्े (प्रि). 

सिमर, (° ) सप्‌+रद्‌ । ए* 1 एच त्ब ( घरोरर )॥ 
चन्द्रमा । गर्म पानी ! गोर घम ( पष्टीना)। उव. 
यिनी नगयीढे पाख एक नर ( दर्यो) (नीर) नि. 
अतर्ागिचकमितायु"* धवि रवुः. 

पिम, (पुर ) निकम्‌ । सवं । मद । एम भर्वपे मनाम, 

सीद, सेवन-पीरना । स्वाम भार एषन्षेद्‌ ) षीष्ने। 
रेधि 

सीषटर, (४०) श्रमे ( लिप्यत) भयेन । ौर्‌+भा१) 
जलकण । दानद श्णी ( क्वण}. ति 

सीता, (शीर) निभ्न 1 नदः । लगसि । हर 
फास ॥ दटवलनेक रण्यौ ॥ अनग्णशद् शम्ट. 

सीतापति, ( प* ) ९ तन भरम । रदाय र, 

सीताणाः एति, (इ) ६८०३ भटर्‌ शम । ४ 
समनन्ध 

सीस्कार, ( ० ) “"टीद' ए भ्य इए । ८११ 
+पम्‌ । भुरा { ्रेभयम्रत } ठे इष्ठ शुभा एन्‌ ॥ 
ष्ठी र्ष््ना, 

की, ( ए ) १िष्‌+इ 1 १० भर । एरर (कण्डे ष्द, 
ए रस्ते राद भा मरधिरेष ). 

सीधुरस, ( ष० ) कौपोरिष एषः भट भष्य ॥ विद 
खाद्‌ (मगा) एरष्डी मोविहो + भपप ९३३ 
्याद्रष. 

हरीमन्त, ( पु) तःय । एवम । देरटे द 
मंस मान दनदुलः १ सदसी । श्न्दरेष् शभे 
मनेय करतेटःदष एष सरष् 

सीमन्तिनी, ( शः° ) लगन्त^भन्द नरे र । दस 
बटौ} सेदिव । गरी 1 कौ 1 न्त 

सीमम्तोघ्रदम, ( १०} ह गम्दम्य { < सकरष्य ) रष 
स्न ( इद्र ) श्व । विदे हरन (भव्य) 
गमो स्के सष्दण्ष्र कहै । सरससस्नदद 
ष्रि, 

क्यम्‌, {भद ) निन्दयति । सरत १ त्‌ ३ ग्द 
(ण्ड) । लत दुण््व्थे हट"... 

सीरत, (नैन } लवम्‌+ट्‌। बरद ( टस्य} 
वकष कन्तरडन्य (रद) 


मराधिप, ] 





प्राधिषप, (४० ) सीमायाः षयिपः । सीभाके पासदा 
राजा । पड़ोसी राजा, 

मान्त, ( प° ) सीमायाः अन्तः ! सीमाद्म भवान 
( दष) । दीमाका कोन. ५ 
माबिवाद्‌, ( ए ) सीमायां विवादः । अयारद प्रकारके 
विवादे “सीमा के विषयमे गडा. 

मासन्धि, ( पु ) सीमायाः संधिः । दो सीमाभो(दवो)- 
का मेल, 

र, ( पु° ) सि+रक्‌ । ए०। सूयं । आकका वृश्च । भौर हल. 
रध्यज ( पु० ) सीरः ( दलः-तचिदितः ) ष्वजः यद्य 1 
जिसके सेढेपर दलका चिन्ह { नशान ) है । जनकराजा. 
रुपाणि, ( पु ) सीरः ( हलः ) प्राणौ य । जिसके 
हा हस है । मरुदेव । बलपएम. 

रिन्‌» ( पु ) सीरः ( इल ) भसि भख भयुषतवेन ॥ 
जिसका शल्न हरु है 1 बलराम 1 बलमद्र. 


(से)वन, ( न° ) सिब्‌+स्युट्‌ । नि° वा दीर्धः । सीवन । , 


सन्युसन्ताने । तातपफ़डाना । सीना. 

, ( भव्य ) पूजा । अच्छा । अतिशय ( बहुत ). 

फा, { सनी” ) सुखेन क्रियते द्यते वा । सु+@+पल्‌ । 
शुशीलया गौ ( भित्ते सदजहीे चो ठेते हैँ ) । ओ ठ॒खते 
दो (त्रि). 

फट, ( पु° ) घु कल्यते ( ख्यायते ) धसी । सु+इल्‌ 
+पभ्‌ । षद जन भो “दाता” “भोक्ता” आदि गुणोते 
धरिद्ध दै । पद शब्द्‌ जो शकर, मधुर, गीर व्यक्त दो. 
कर्मन्‌, ( प ) युर कमे° यसमात्‌ । निस्ते भच्टा फा- 
म शेता द । विष्कम्भ आदिमे सातवां योग । शच्छे कम~ 
पाख ( म्नि* )। अच्छ द्माम (नर). 

ण्ड, (पुर) सपर षण्डः भस्य । अच्छी श्यावाय दक्ष. 
मा, ( घी ) सुप्र काम्ये भौ । सु+कम्‌+पम्‌ । 
परायमाणा श्ना । अच्छी दमनाय ( त्रि" ). 

माया, ( द्री ) ठ+कुमार+भव्‌-पम्‌ वा । जाविदृक्त । 
नवमाठिद्य । ट्टी (कदा)! यी मारती। बहुत 
सोनल ( नाजङ) 1 सुन्दर दुमारमवस्ावादा (ति* ) 
(क्षर) प्‌. 

प्त, (त्रि) एुतकित्‌ ॥ पुष्य कृरदार । धार्म 
जन. १ 

ट्व, (न) रुष्ट ज पुष्य । प्ं। मोर। छम । 
धस्टाद्न( नर). 

शति, (५\*) +हन्‌ । ष्य, मग । च्या दम, 
निन, (धरि) ट्वं अनेन । हः 4 वुष्यवादा । 
मरःटैवष्या । भस्य कायमे भरुज. 


( ५३३ ) 


{ शवकषम्‌. 





खख, (न ) यखश्षन्‌ । पुष्यसे उलमहुा शुणवरेष 
आनंद । “तैयायिक आदि इते यातमाद्म घर्मं भाने । 
दै । साख्य आदि “चित्त का । "खं अद्य धसि+अद्‌ : 
वा" वी (त्रि }. ॥ 
सुखजातः, ( त्रि ) जातं सुमं अद्य । परनिपातः । जता- 
नन्द्‌ ( जिते आनन्द ग्राप्त हुमा हे ) । ““गुखरातः सुरा- ! 
पीतः” इति भि. । 
खखभाम्‌, (भर ) सवं भजते । भङुश्मि । सुखपार. 
सुखरात्रिका, ( बनी ) खा रात्रिः मलाः । ५ व° स्ब्‌! 
जिस्से खखढी रात होती है । आभ्रिनमास (ससू) पी ` 
दीपान्विता (जिस रात्रिम दीपकोद्य प्रकारो किमाजता ) 
दै-रीवाठी ) अमावास्या ( हममे वमी पूजन क्त है}. ' 
सुखधव-श्ुति, ( चि० ) स धवे न्धवणं यद । छन 
मधुर (मीय). 
खुखाधार, (पु° ) सदानं धारः । योश आघ्रप 
खगे । कमे° सुखदेनेवाला निवामस्थान. 
सुखावद, (त्रि ) सुखं भावहति ( जनयति ) । माश 
भव्‌ । सुखजनकः । सुखको उपयानेहारा. 
खुलोत्सव, (ए* ) चलकर जस्र यसमत्‌॥ र १* चिरं 
क होता दै । पति (माणिक )। दमैः 
नंद करनेहारा उत्मव ( पु }. ४ 
सुगत, सु गच्छति ( जानापि ) । गमक 
च्या जानता दै । ५ ( यद ^निवांण” 
मानता द) 
सुगन्ध, (न° ) स सन्यः स । ए म एवा । भर 


क्त { 4 
दर्शाः 





(९०) रयु प्रीवा भद्य। 


तैव ' दोरा । छम । चन्दन ॥ सुगन्पपापेगाणी 
दुकन (त्रि). 

सुगन्धि, (०) खर 
गर सुरवर । सुरमि । ^ गन्पः भ" 
(तरि) । सुनूदार. 

सुगर्ीतनामन्‌, (इ* ) 
य्य 1 जिमश्च माम प्राक 
एविग्रयरवाठ। जन. 

सुप्न्यि, (०) शु पन्य + भपप 
चोरद्नामी दृश (व्रि°). 


गन्धः 1 इतममास । दटयन्प । 141 
»॥ पुगन्पवला 


सुतं (ग्रतः व्माणौष) ममं 
सप्ला भा६१। 


प्र । 


अच्छे ट (शव). 
वाला + शीटणद्म पोडा । सूदन पुवर। 2. 


यता! एन्दर भ्रीवावाट (भ° ). ति 

सुवश्रुत, (१०) णटश्ठः ए न १ ५ 
न्द्‌ दिष्य भष्टा च टै। गदम्बः 04 
कादा {वरि*)। श्र" ॥ धरी मव (११) 


क| ङि 


५ थ. 


व 


ञः] 

भ [ख ) घ चरि सस्यः॥ स्ठे पवयो 
के । शर्ट घारबतय (किर ) ! पार । सथ 
षस सतिम (न्‌). 

(शय) श्+ बहुत रद्य र्य 1 ष्टु 
प्ल (धिर). ` श 

पपु, (° ) सिर (रुदर भुः) यस । 


© पु देर उमर रो 1 देवरा ॥ बहुत ममरदष् 
गफ (परि). 

( (१०) आ° 1 सुस्नक (मरन श्रथ) । "दष 
१२ महन कपडे धारन कषटुभ (परिः) 
पिट, (ब०) सोभनं जसे यस्तद्‌ । भिवे भ्या एमी 
११० 1 श्नरष्चा एूल । भार मुन्दरडर (न° }. 
च (०) प+छू1 पुद्र॥ म्या (लोर राप्‌) । निषी- 

क 1 निशया (प्रि. ). 
"रोक, (नर) सु(स्‌) मवे! भु(षुकेते 
स्वं) हसनाद्‌ सायतमू । उति ( बरक भिरे 
रद} हेरे भापा+न्‌ । अनन सरोद ( भरदि- 
ष्)। (एक भरर कषरोच । “वदे सूतके तपा 
दर एर एनया” एमि स्यति 
भवन्‌, (सु घरी) सुपु तयु मखः श उष। 
शे परीएकरी । नारी । भरव. 
भे, (९.) शुष हेपि ॥ मु+तर्‌+भलि । ष्ट्व 
रथदट। सं ( परय )। “लु तप्र अस । भणी 
शया ॥ शमि (पु ) मुन्दर दपराय (वरि )॥ 
२* शद हस्या (न. ). 
प्‌, (सनयर) सु+"भिरार"" के भर्म ममु 
प्‌। निष हु अक शठ उर लोन (ण्ड 
प) । “पन्वा तशषयतिवद्मतरव गितम शतं 
एड रुः ॥ यहां धेनुम रागाय जर श्तराऽी ( ए 
श मतद) देखा हो बु दसठप्व रजषे 
मे रतिदषुमा. 
शट, ( इ. म शु हने उ । ष्ठे सहर । 
सेद. 


ट, (इ) भा. पद (सर) १ शुन एता 
(१०) मष (इ. ) 

गान, (प्र-) कस शद, भि भसय + ऽद 
(श्म) शष्र श्तेसाल. 

मश, ( ०) शुदम्य असयः॥ परा व ३ र. 
(क) भेम (षर). 


दरी, ( सौर ) यनितेर्‌ । इवरदी । ऽव ^ 
कम, (पुन) भ= शुषे एतषा सुशधिरेष। 
शुदे (त्रि) 


् 
क ५. 


(५१३) 


षन 


सुतुङ्, (०) आ नर्य 1 नरे दस्व१य 
' छंरा(वि). 
\ सुख श्रामन्‌, (इ) टु प्रस्य 1 ऊव्नन्न्‌ १ 
(०) । मयैमःतिषदट टै हन्द रेररमोद्यर्गः, 
सुत्यन्‌, (९०) मु+हगिप्‌ । यरे वरश्शाम्न शमे 
हारा । मोमरमङ़े एनेदद । णम नित गने. 
सदष्ड, (प*) रद्‌ दण उम ।५बन 1 रिन्यिसस्य 
ष्ण्टा(एदैदागोरौ ) दन्न टै। कारे 
सुद्‌, (१०) शयु ट्ट भ्य ( “वपर्‌-मरन्प-दमा" 
शष अर्दने दतृ भदेथ्एदरहे) 1 णण्ठे दण्द 
उमरण्सयम्नुष्य भरि (पुष्ट क (सषयम्पद ) 
छप्‌! "लवस्य निप्र कर्दमे" न्तद इल १ 
टै (भच्छदर) 
छदन, ( नर ) १० श्‌ सयेशुष्‌ (कय )। भपटः 
हिषे । तिणि बश" परर इः। (^. 
सुदामन्‌, ( इ) धट प्रम । सष्मन्‌ (भ 
ट । मेष (हदल) 1 एषरदैद (प्र त्व (ष ९) 1 
ष्ठु "रवम दले । 87, 8 त: 
क्रय । शद भस्य दैव । (११०) 1 ४०६ 
(कवी शेर्‌), 
शुदि, (भय) ९१ टयम । ९११०५ । एर ॥ 
बरक परदः, 
सुरिन, (१) पदै" भ दर ॥ भन ॥ 
न्भष्ठो 1 (विर). 
सुदिना, (१* । मदेन (प) ल्‌ ) ८१ ९८०4 
`प्र रिद + बटु१ भ्ठ (न 
सष, ( रि) एन भन 1 थ्न 
शुदुप्र, (९०) ल कदु शु । भर भण ^ (१५०६. 
सुधन्धन्‌, (रि*) शः चदु श्य । भन १ शन्त थप्‌ 
द्रो षद शरेटदः विि चटा (षसथ) कष्ण 
तवि भरल भर हे १ त्र र 1 भतन द + भ 
पिष, ९०). 
शुर्मन्‌, (भो) ९०९०२ ॥ रेष र 
डुल: ( दु) वर 
शुषा, ८४८.) द सद्दे ( टर) ४न्द। ६ 
क ङ 1 भस्य ठत © र भरर जदह 
अभत 1 सेर इारेर" ददद { इ^क्ल) 1 स्त 
शिश्रो 4 श्र १ कज गभर्व {भट । ददन 
{८} १ स्ु ( षर ष 
षुधन्दु. (३) धै शर भरर ८ 
सिस्री विषे -रेर्टरकः ४ 
॥ भ्भद्टेर (बज्र) 


चन्‌ 








मीविनू, } 


1जौविन्‌, ( षु° ). युषो ( ठेपनरव्यं ) घायीदति 
नो कठी सूने भादि म करके जीता है । प्ररग्ड । 
ज । स्यरीगर. . श 
निषि, ( पुर ) सथा निपीयते शत्र \ निक्वानकि \ 
प्त रक्खाजाता टे यदयं । चन्द्रमा 1 बौर श्यह्र (स्प्र). 
दर) (प ) चपा दरति । ह+अच्‌ । भगरत्ये दरय- 
ता हं । ग्ड । "(ुधादारक, 
ी, (°) स धीः यस्व 1 विरद भच्ी (भक्ति) 
; 1 पण्डित । “गुप धीः" । अच्छी भष्िलि (शीर) 
सपु ध्यायनि” सुतस्य । नि*। भच्छी बुदि- 
या ( त्रि }. 
द्भव, ( पु° ) रुपया श उद्भवति \ द्‌५भू+अच्‌ \ 
ङे साय निक्टता दै । धन्वंतरी नामा बयो 
षदा दीम )। ५ त । हरीड (क्षी). 
दु, ( न" ) सुपु मन्द्यति । सु+नन्दू+अच्‌ } भच्छी 
रह भानन्द षता टे । बतरामद् मुगल (मोदत ) 
ौस्णदे पास रदनेहरा (राया षासेदङ) । एड 
द्र्य राजाश्म पर । सानन्द उपजनेदारा (त्रि* ). 


(५३४) ) 


[ इभ, 


सुपरणकेलु, ( षु° ) सुरणः { भष्ठः ) केतुः यस्य } रिष 
ज्ण्देपर गर्डद्य दन्द है ॥ विष्णु. 

सुप्य, (३० ) सपः पे यस्य प सच्छे वरव । देता । 
बाय । वांद । ओर पूमो 1 भ्र" सुन्दर षवे (य }. 

सुपौत, ( न° ) = गर्थर ( माजर) । सुन्दर पीरारेग \ 
(पु* ) + उसदादा ( पि* }. 

„(न° ) ° गद्य एत । तूज (ष्ट) भ 

वीम रज ( ओ मरने पीठे होतारै }. 

सुप्‌, (क्षी* ) याद्रणमे "मु" "ज? “अम्‌ प्भति प्रतय. 

सुस्त, ( न° ) सम्‌+माये क-सम््रमारणम्‌ । गिरा (मी )1 
ओर श्यन ( पोना) । ““कर्वरि क" सोया (प्रि* }. 

सपि, ( ्री* ) सप्‌+किन्‌. । दमन (शेना) ) भि 
(नीर) । भोर सपना. 

सुप्रतिभा, (घौर) एप प्रभा यस्ताः) ५ ब) 
जिष्से कीरं भरारमी मद्री इदि उयप्र शेत ४। 
सुण । ( शरा ) 1 उमल (समीर )षुदि। ६१०} 
उत्करा (प्रि). 


प्न, ( पर ) शुदं नमे सम्य । गिमदी मने (नेत्र) | सुप्रभा, (सीर ) खु प्रमा यद्या-+ चिषे भणी पमष 


ष्ठे छे मूग 1दइपिति ॥ नारी (प्री*) ॥ भ्ठ, 
¡पदर ( प्रि"). 


शषेवी टै । भमिभिद्ादशन । गुन्दर शीति (भ्णीवमह ) 
शाटा(त्रि* ) शन भग्ठी कैति (भीर). 


(सी)सीर, ( ° ) ध नीरः ( भपरन्यं ) मद । | शुभात्‌, (न ) शरा । एम (मवद) शे एन 


पद्य भो जनेदायै तेना बहुलशच्ी दै! इ८। 
नभो दग. 


( अनलाना ) शटेदण प्रात ( सदर) दा शमप१भो 
उगगमय पुने मेपत्वषन, 


टम, (क्रि) सिम्‌ +यपूत-यनम्‌ । भतो १ । गुरयु्रार, ( ३० ) गयु शरो पेन ॥ शपराण। 


(न चमष्ुशः। बुत्‌ शुभः, 
ति, (श्रौ) एश्‌ सोमिः दण्याः पिमद्म भगी, 
पदै । दष (मख) दयमल । सुम्रनीकि (घौर). 


प्रिम्यहधन्‌र् चरता दे (पीएववमोपे) + चाष 
यदत्र भन्यःययी बता, 


शुदरदटाप, ( पुर ) ¶चय+लम्‌+ दत्‌ । गुषजन । भष्छा कवन, 

स्तन्न, (पुर) पौवगद्ज्क। कवे । वदूतप्रमद हुभा, 

रसय, (शरीर) पृतयहद्तत्‌ । भुम । भद्द वन, 

शयुद्रसण, ( कीर} चर्थद+यम्‌ । यगन (११) 
द्य दृनाुभा (त्रि). 

शुधसाव, (१०) ममत ( अनावापन ) प्रनादुः १४। 
ग गदश पनर गाला । दिवी । शान शुम 
यवेन 1 न्दा शुग 

मूष, (पृ) शयु चनम विवृद् भष्टा 9 टै । 


द, (ग) 2० 3 ष्म (नीम) ) दि 
सन्‌ ) ४ मर दन्द नय ईय । (पु) भरी॥ 
गरि (शरन). 

, (९०) एष्र। म्दद्ष्दनर (दर). | 

र, (विग) स+टन्ट्‌+्यगन्‌ ॥ पड । मनद! 
प्र ॥ “कम्पे लन्‌ । रन्न श्रो + र तरिर 
गै देर । बन्देए( १०). 

>, (° ) न्दरं पष्ददे स्न? पच्च (दशो द) 
पट भच (दोन्रव) ज भम्र पददा (न). 


„ (षु) श्र सन्व 4ान भत्‌ एमन । ष्टा 
(स्य) भ सदु (ष्टाः शनङध्न)। 


श्य { चरट्‌) 1 देर । मन 1 ्मे१११/ डश~॥ 
श््द्ण शकटा (तरिर). 


दन्यः यथ जन । न्द्वः (धिन). ¦ गुमला, (¶०) दु भन (र्वि ) वथ ॥ 41 


", (९०) श पद ( वरः) सम्द । दिषद 
न 2 दः श्ट टै 4 ॥ सन्दर शन्न ३ | 
4121111.15 1 


कथन भोहि ) भाद { <न) 6 
सदत (श्नः) । देवें नां १ 4 + 
11.3.11 118, 


शव] (५५) । ॥ | 


योधन, ( इ ) छयेन दुष्यते भरौ । गुभुधूषयुन्‌ १ 
धवरषटर रानाद्रा पुत्र दुयोधन. 

खर, ( स. ) छु राति ( ददाति भभीम्‌ ) । शयाम । 
भेच्छी तरह धमिलापा पूरी कतो टे ॥ देता । सूर्यं ॥ 
ओौर पंडित. 

खयर, (५०) ६ त° ! पदस्य । देवतात शद, 

सुरङ्ग, (न ) यप फो यसान्‌। ५ व° । ग । धरार} 
सरेम । एक प्रमा यथ. 

सुरज्यषठ, ( इ* ) ५ त° । देवसोम बडा । चार सुध 
वाना वद्मा. 

सुरत, (न° ) सु+रम्‌+भावे क । खीपुरुपदा भगपह्प 
(भापस शष्ादोना ) एक प्रर सेत । नकर स 
बहुत रत ( पियास धाया ) (प्रि }. 

सुरथ, (उ* ) घ रय भत्व । धेदवंसी एक रामा। “हुरो 
नाम रागाभून्‌” इति षणी । न्दर रयवात्य (भरि* १, 

सुरदा, (नर) सुश्रियं (सुरलोग्पर्न्तं उरनं बा) दाह। 
देवनाभश्च पिया शा ल्द छंदा शश । देवदार. 

| ( धीर) धरणौ शौपिप । मानो देवामोगे 
सावमी ह । गगा ! “पुरवापी", 

सुरद, (१) करन्‌ देष। दि. १य्‌। देगद्रभोगिनःष 
दितेष कता दे । अमुर! देल । देवरे । दान (धि न). 

सर्धनुस्‌, (न° ) त (देवनाम मान । न्दपनु 

सुरपति, ( इ" ) ¶ त= । एद । देदाभोध मग 

सुरपथ, ( पुर } सुराणां पन्या यथ । भर्‌ धमार + अट्‌ 
दवतार्भश्च मार्ग दै । आद्य । भाम्मान. 

सुरपाद्प, ( पु) ९ त 1 देवन शष । सार. 

एुरपुरी, ( श्री* ) ६ तर । देइताभध पुरी 1 भमरादरी, 

सुरभि, ( न° ) सरम्‌+न्‌ ¶ रणे (गोषा )॥ म्ते 
पुन्द्र । षम्पङ़ ( दम्डा )। आद्र 1 बलन्तु श्नु | 
सेध । षेतश् महीना । ओर पर्र्व (पृ* )। श्दगया+ 
एक देदी ॥ णौ ॥ सुरा। शुटक्षी 1 भेर पिद । (शौर) 
पीर। भच्ठे गंषदटा । मनोहर । भ्त दरनिर (पि ). 

शरर्थि, (० ) शुरण शपि । देदताभोश्य पिदाय 
ऋषि । नारदअारि षि. 

पुरटोक, (ए) षण्णं सो । देशक ददे 
{ निङ्ख करनेद्ा रथान ) 1 सने । “मुरमुरनः" भो. 

सुप्वर्मन, ( मर ) युराष्यं बयं दय । षां देर्द्मोप 
























हिमवाषुत, (प ) मगः मुन 1 शम (पतिदच 
ररी ) शा इव ! संमाभिनेय, 

मङ्ग, (० ) गमेन भज्यते । जो सहजे ट्रजातादै! 
भक+एम्‌ । मािकेतपृक । नरैर्गा दरसन. 

धमर, (8०) *। सन्दर मोदा । मध श्दवीर (बदु). 

मद्र, (इ* ) शट मदं यममाद्‌ । शिष्टे भचर त्वाय 
शव द । विष । ६ ब. । भ्ठ मयर ( प्रि)! 
समलता 1 धीडष्यफी भगिनी ( बहिन ) (छी ). 

सुमद, (९०) ६ त. । अरुन । '्युमदापति" आदि मी. 

सुभि, (भरि) सेन लभ्या भा चत्र! बहुत भप्रवाला 

घ्न ( जबर भीख सहते मलस रै ) । सुद्रल, 

पूति, { इ~ ) सए भवति । धु+भू+दिव्‌। एर पण्डित । 
० । एन्द्र दयं । ( खनी) । ६ ब । उतदाया! 
(भरर )। रिस्वद्च शृता ( पु, }. 

एषण, (न° ) घु शम्‌ । गहुतही दए ( पडा ) उ. 
ष्ख(प्रि*). 

सु(घ), (सौ* ) य भूः यसया-+वा ज६॥ भच्छे भौ. 
की । नारी । मतत । धने भीदाटा ( परि}. 

एेमदन, ( प° ) भट मदयवि समिन । मद्‌+धि्‌+्ु ॥ 
णो लेशने मठीमानि मल श्वो टै । भोम ॥ आम. 

मधुर) (भू ) श्र । बहुत पवार रजन । भौर 
सन्न बाय ( शान्तिङरानेदा भवन ) । भदे मीटे 
सवात (प्रि). 

मनस्‌, ( न ) शु मने ममाद षे भस्टा मन 
एकदै प्य । पूतः । “रे एते बहुवचन मानते 
ट ।भच्छे पिशवाा (तरि)! पर भन्दा मन (चर). 

पमिषा, (श्नी* ) सकष्मणदमी मात । दरायद़ी एष न्नी. 

धमु, ( ए. ) शप सुखं भसमाद-अम्य श । जिसका ठेदन 
शेषे ष्टा युख होता है शा भिगश भच्टा धु दै । 
नेशत । पण्डित । भच्छे धुय ( तरि* }. 

पुमेखलट, (पु ) श्रु मेखटा यस्मात्‌ । २ बर । विष्णो 
अण्ड तेडागी बनती है । पुश्च दृ । ६ ब* । पन्दर 
तेदागीवाला ( प्रि }. 

मेषस्‌, ( - ) 1 मेधा भा. । ५ ब ॥ छविनच्‌ । 
चिष्से यच्छी शुद्धि जादी है । ्योतिष्मती दा ॥ 
९१५ । न्दर मेषायुक्त ( धच्छी बुदिकाव्य) ( त्रि ). 


भेद, { ९० ) ° ए पेत ( पार } ॥ नमा 


मोटा दाना, 
गर री (उ) | म द १ भ्य. 
सह), (बु) पदेश्च नाम । उ सुरव, (नौर ) छरति रट 1 देषटन्येयै दिध 
# यायनं भिदतवेन बेल 1 वुखली. 
न, (उ-) द य 4  शुरदसन्‌, (पी. ) ९ च. ५ भलर (देर) १ हन 
धस्य^भच्‌ । यमुन ॥ मोद ददल. | भोपप पिते ( दरि }). ~ 


षु ‡ कत्यराज ॥ द मठ 1 एर पाक 











सरसय्न्‌, ] ५२६) [सुपेः 
दवम =-= =-= --------- ~ 

रुरसद्रन्‌, (न°) (धरायां स्र) शा धर 1 खग \ | सुवर्णे, (न° ) सुपु दमैः असय । अच्छेरेगकस । 
बहिन. (ल < नामद्न धातु { सोना ) । “सुपु षैः (स्पं-मक्रेग 


सुरसरित्‌, (नौ °) सणणां सरिद्‌ देवताओं नरी । मङ्गा. 
सुरस्यानम्‌, (न°) खराणां स्थानम्‌ । देवताओंञ् स्थान । 
देवमेरिर. 


सस्य” 1 सन्दरसूप ( दाद्ठ } बाण ओर सुन्दर अकष 
याला {त्रि* )॥ “न सवथमरी तुः परं नु सा दायर 
मवद तथा" नेषधम्‌. र 


सरसुन्दुरी, ( स्ी* ) सरप्रिा सुन्द । देवदाभे् | सुवपेकार (इ ) सवं ( सनेन ) करोति । 


' धिया शन्दरी । मेनङ्ा भादि भप्सरा । ए योगिनी. 
सुरा, ( खी" ) युर+सुनर्‌ वा + सख 1 एरु, 


+अच्‌ । सोने भूप ( गहना ) भारि बननेरार । 
सना + सनिनार ? छुनिआरा । ख्शर जगिमेद, 


उपाजन, ८९" ) श (रचितः) रना (यड्‌ =£ | सुवण, (पि ) क॑ मस चि पीर 


होता )। गुन्दर रजा (अच्छारावा) । ६अ०। बद्‌ 
देश क़ि भिरकाखामी युन्दर राजा दै ( प्रि}. 
शुराजीविन्‌, ( षु ) सरो आकीवति । आ+जीदम॑भिनि । 
जिमश्च जीविद्म रारारपर टै । शौण्डिकं । कलाल. 
शुरप, (प्रि* ) सुरां पिवति । पा+क । मयपान केदारा. 
सुरापगा, (प्री* ) ९ त° । देवता नरी । गंगा. 
हुरापान, ( न ) मुर पीयते अनेन । “पा+करणे स्नुट्‌ 
चि मापने शरवपी नौ) भवदेर । भटनी । | 
“मपे स्युर्‌” तरह दीना । गुएयाः पानं येवां णलं । 
णो शाब पीठे है । पू देरऱे णोग ( इ* }. 
शूरा, ( न° ) पणन (देन्‌ ) भति । भर्द+भग्‌ । | 
जो देदताभमि णमद् दै । दरि. 
शरा ( १०) ९ बन + पष्येय (रट). 
सुरूप, ( न= ) न्दे सं भ्य । गुन्द्र स्य दै निग्। । 
एल (रट) ¶शुन्दद व्यद (प्रि) । पणति। 
(९०4० + एन्द्रस्य (नर). 
शुरेऽ्द, (९०) एः हस्यते (एगयये ) 4 बद्कवप्‌-९ तच 
सेदेदटायतरि स्या भन्ये ॥ वृषस्य + दुरणी (भर). 
गुषन्द, (०) श्यां ष्ट्रः (भटः रगाबा) । देये 
मष्टा क एग । इद । “्गन्मण मी, 
ग्रेभ्वर, ( पुर) (गष देपर ) । देवद वषर । 
शद (स्ददेव) 4 सरहद ।सर्नद्र्मया (भर) 
शगेशम, ( ९० ) सरेषु रन्य-। देद्य उम । भूय 
शुरो, ( इ") द्ग एष उदर अमय ( दरच्शत्)। 
द ज्डसर (रद) ढे शन्नदै । शृन्न्मुद 
श्रम, ( सिन) ुजन ट्र शच्य्नर+ श्ट 
मण । छरर्ग्रन्द 1 शन. 
शटोटम, (९०) सटोरदं श्य । पष्ठ भ्र 
त्ष 1 सन्दर मेधरस (यिन). 
श्ट ,८ ७) द श्न भध चन्र. 
कन्य श्देद म ॥ ददर ¶ + सनन्द 1 शष्ट 
मदेस्श{३- } 
स्स्‌, {8 ) श कक्ष्य ॥ सकद कषम शष्ट 
191, 


सोना है । द भ्या हुभा । सोनेके विष्ददाण, 
सुवणरेतस्‌, (ए०) सुगं रेतः यदय । रोनेफे दी, 
शिवी. 


सुवयस्‌, ( सी ) सुय कयः भाः । भरी उमव प ॥ 
मौ ( मरजोषन } ( सी* }. + 

सुवास, (पर) यद्‌ बासः। भस्छो पन्थ ( सुशदू)। 
ओर सुरञ्न निदाग । भर्ी मष । मी भण्ड 
निरासब्राया ( रश्निवासाग्विति ) (प्रि }. 

सयातिगी, (्षी* ) धेन दयि । शृष्वगूषपिपनि + 
गुखलये करतीदै । धिरषासतद् पिगाहे शलमे बण क 
नेरी ( धी* }. 

शएषिद्‌, (5०) शट वेति । विदित शटी ठं 
जनता दै पण्डित + “गु धिधने (कम्यते )। धिः 
सभ+रि१्‌८ । भच्टी निकी दै। गुणेमपीषूमे शौ 
(गृणागाक्ी* ). 

रुपिदत्‌, (षुण) ददं ( वषय त्रिं) भा?। 
गुणे कदो पता दै । भतिन । शरू । रजा, 

शुविनी्ता, (क्ली ) शौविकनीन्क । गुशौगा गौ) 
भमील नौ । भरी नतला ( (णीम्‌ ) (विन). 

सुची, (१९) श्‌ तेते भनौ । वीत्‌ + । (सकय) 
एष श्य । (वर ग्नत्रवौतद्ता (व्रि*) (तरार) 
श्न्दग (4) (५९). 

सुयीरय, (१०) ९ क कम भव्या मीत तेत 
विभ्ये, बदहण (वै). 

शवतत, (०) रर त षण। मच्छ {न १५) 
बन ( धिर) ६१०. 

शुदे, ( {० ) सतर प (कमृ ) वेत ष तपु 
कता इदु भण्टः दतर" है किनि ११11 
न्‌ इ (बकान्‌ }) बथा + भथ निरि 
न । द 4 9८ ० (ष्णु) (11) 

महेत, (१ ) 4 धक (द्युते ) 1 दुत 

(वज द्थके ज कहे (ककन) + ग्द 

(क्ट र) दर ४८१८ { 1) 


१) {५१७} {रष 




















शेध, ( षु ) शपू छेनयति । धेनां रोति । भच्-पलम्‌॥ 
धेत (देव ) । विकिर ( संज्गिदाघी इदम )॥ 
भोर रसदन (बदर). ॥ 

शुष, (मयर ) सुञ्स्यक ) अतिशय ( बहुतरी )। 
भरस्व ( बहुत अस्टा ) । मोर श { दीक ). 

युसंस्छत, (भि० ) सभ्यम्‌ म्‌ ष । बेग 
( कपिर }ठे पीभारि श्यङे शाय पद्महुभा व्यजन 
{नाल्दा) मारि. 

सखम्पद्‌, ( छी* ) शार । ससी सम्पदा । सौम्य ॥ 
भर्परी राम्पदायादय । ९ भ° गुचशृद ( भव्य दौटत- 
मद) (भरि०). 

शुम्द्य, (तरिर } मुखेन राध्यः । सख (भाराम)ोपे 
पूरा होनेायङ । धारामते इटाज करनेलायक़ सुतस 
दण हनेपोग्य., 

सुस्थ, (त्रि ) ससेन विति । स्पा+्क । भुखे एहता 
है । नीरोग । सुख, 

सुखात, (्रि*) सुधर भावः । सु+भा+र । विसमे 
मेगल दोर सान दिया दै । अच्छी तरद्‌ गदागाहुषाः, 

शुसपदी, (त्रि ) सुपू खैः यत्य । भच्छ सर्वात । 
नेमे भ्या । भनन्ददावङ, 

शुहित, (तरिर ) सुकधा+छू। कप्त ( रबभ) । भोर 
विदित (याहु) ! 7 * । शुन्द्रदित (सच्छी मरार) 
(न)1५ब* सायत दौम । एङ प्र्रशी ( न्ी*), 

(8*) पु हदयं यस्व (“मित्र के भरर 
“ट्‌” श भदेय कषेता टै ) । भिसद्म भच्टा हृदय 
है । धि (दो्यार) । योगप लमत भोय 
स्थान (धर). 

सष्दय, (त्रि) सु ददम य्य । बिष भेच्छ 
हरय दे । श्ररल मनर ( सच्छे मनवा ) । परा ॥ 
अच्छ चित्त (नन }. 

शुदृदल, (° ) युष्देव शट्‌ । मित्रस्प सेना { मित्रही 
षोरदै). 

शट्‌, {करी * ) सू+िए्‌। सुति ( सन्दति-भलरे ) । भस 
( सन्तान) ॥ क्षेप (दष्ना ) भोर मेयना. 

सूकर, { पु* ) “ध इति मनब्यकं पम्दं कोति । ह+ 
भव्‌ । ॐ ^स्‌“ यह भीरेढे प्म्द गर्वादटै। क्य 
(षर) ! इम्भद्मद (शषा) ! एक प्रश्रं 
पथ {ख्ग) 

शूक, (न° ) सुगषर्श्त ) सुन्दरश्यन { भच्छा-उंदा 
श्टना) 1 एष्टौ भर्द्ो भरतिदादन ( शणेन ) श्तरेदारा 
( विसमे षष्टी. देवास संगोषन किमागमा है) 
म्र शमह । मरे “भीमू” *पुस्पगरड" इत्यापि ॥ 
ये षब वेद्ये बहुत 


वनी, (क्न) ग इ ( निस ) सम्य । रिण 
तिल्य कषत है । भर्ता शे । गुनद बनवार ॥ 
(६.). 

एतम्‌, ध" ) भषम्‌ । गष प्ये (मं )य) 
दषः 1 रट्दुर्यद (त्रि*}. 

भूति, (* ) भगे हितः पष्य । भटी लटषाय॥ 
क (भत (रो विदर्दत । भरी रिना( गोत) 
षरा । (पिन )। भूषितः (भेद्य -कन्यी ) (हीन). 

हेमीत, (५०) पन ठट संम । दुत प्ण (ये) 
परेद ( पिज}, 

सीर, ( १० ) शृनदर धते भ्य । मर्ण शभावषादा ॥ 
पिष दाष दिदेटर । भरते एव्र (धिन). 

धभक, (^) शृन्पणि धौ भम्र । अण्णो एमा दै 
भिण । परत ( शपे त्रीति ) 1 मुनदप्पेमाः 
श्ट ( प्रि) 

धृव, (¶०) ¶ भूरते। शभ्यु^ड। भष्डटी ठट 
शनमता है । विदित पमिप पुत्र पिष्तसिराषरः 
श शषपेतरा पयु । र डमश्य बनापादुभा एक प्रन्प + 
भृन्दर शुनाग्दा । (प्रि* ) । “देदाद्मैय गुधुठेन 
बदमोरेन^ ही तषपम्‌. 

एमि, (परि, ) ए+षिदभ्छ । सुमंयुरु (अच्छ 
शष निशादूभा ) । पडा निदाहुभा 

भूतम, (९०) पन्दर कमः । आ पलम्‌ । शोभन 
(भष्ठा१। मे सम (दरब) । बै शोमा (दी). 

शिर, (मर) दष्‌+पिसव्‌ ॥ १०॥ “प” “ध हेता 
1 एदि । देष । पुरस. 

शिषीम, (१०) शुष कौमा ब्व । भटी सीमादारा ॥ 
एड स्यं । उसदाला । भर मनोह ( मनोर ) (प्रिर). 

भष, ( म) ए+खपभ्मवि ९ “वह्‌ भवथा ( हाठन- 
षा) विम मोफाहुभा न सेट भिदा शता 
दै नकशोहस्प (युपना) देवद टे” इानशल्य 
दथा ॥ “रि सः उ भकस्यावादा (प्रि* ). 


मुषुमि, ( श)" ) हस्सन १ पुनद नयस मनद 

सोय पना (निसना )1 सद इनसे शत्य हन । वेदा 
नवम भब पदापि प्तयदोना ॥ भवसवादिरेप ¶ “सुति" 
पटे प्रद्ठे प्रगीते" भुवि 

सुपुस्ना, ( सीर ) “लषु शमि अन्यक धद प्ायति त 
श्रा । जटां श्राणदयु 8 ५ 2 [न 

बादर पनि्से न सयक 4 

9 षता टे । त्म मेद्य ( पी ध 
इजद्दण ) दे बि शा भोर पिस नि 


भये ए सदम ( मेन ) नारी 
पद्म ६८ 


प्रष्म, } 


सषम, ( न° ) सूय्‌-स्न्‌ । कतव (छल) । फरेव | 
साय धे रखनेदारा पदां । ओर एक भङंमर्‌ 1 
तक ( इमी ) दृक्ष 1 ( पु° } 1 हुत छोटे परिमाण 
(माष) षाया । महीन । बो सल (छोटा ) (त्रि° }. 
सषमद्रिन्‌+ ( प्रि०) सृषं परयति 1 द्र्$णिनि सत्य 
(महीन भतमदेकपीपिष्रय ) को देखता द । अदन्त 
सुदि । बहुतद्ी अच्छी युद्धि ( अक्रिट ) वाला । जिमी 
बुदि दुशाङे अप्रभाग ( नोड } के खमान वेज दै. 
सृष्षमयुद्धि, ( सौ ° ) समा घुदिः । स्म ( मदीन ) बुदि 
{ भणि) । भदन्त कणिनि धर्षद रमतठेनेवारी युद्धि. 
सू्धमभूत, (न° ) ्म* । वेदान्तमें श्रपिद्ध भपीरन 
(ओ परी पचि पपी नटि कियेगये } एयिवी भारि 
पाच भूते सुन ( मदीन ) अंसपिशेष ( माग ). 
सृषमैटा, (घौर) मे, । धुरैय (छोरी श्री ) 
शजरावी इटारची. 
प्च + पृन्यमीदरछे धिरकरना-तुगठसोरीषटरना ॥ सुरा 
उभ चए* पेद सूचयति-ते । शरुमूचत्‌त. 
सून्कः, (प्रिर) सूयी (भन्तुपति) । सग्‌+गुट्‌ 
(थष्) । भन्द्र (दिल-नित) से पिरक्तादै। 
शिन (व्ुप्दमोर) भ्य गोधर ( सूनना दैतेया) )। 
अलमिह १ दषा दा + दुखा । विहा । पिरान । 
शृहा । मारष्परं प्रिद श्यपरनामी प्रपान (धुरय) मद. 
श्ूपन, (न) पूर्न्छुद । दयन (मारना) । मेद 
ह्न (अनटःरा). 
सचि-सी, (° ) स्म्‌+त्वा शोप । रिसा (नो) । 
कीकनसःपत । नेद भपन। अपने नामदे प्रिद 
सदेश दये । सद. 
हूवि्, (प्रि) सूचिः (हदा हवनं) दित्यं भनि 
सष्दश+्टन्‌ (भष) । सौ सूरे हीते ग्यर्‌ (शधगी- 
ददी) शया । दरक । “स्विद्य (मनीन)! हीय 
सद 4 भुष्टजरी । सरपर समेद्य. 
सयित, (०) शश्द । दिव (षष्ट) । 
ब्‌ ( जनटददुमः) । भर टिि4 (मरु). 


सुष्ठीमुख, (ज) गष्टव ष्म अन्य धट (टप्ध, 


गोष} शनये िप् दुद टै (र्ड(८२)। 
भेडे स्ट्वगटा (विर) 
वटव, (९० ) दर -बदन्दत्मद्वन हेरा 


श्र (द्म) ज शरे कवे शयत्ये समहु | श्र्राा, ( 
अरहद्न्‌ ( पयन्य ) $ विभिष ॥ सव्व (-षटदीषव )। 1 ध 


(५१८) 


[ स 


सूततनयं, ( पु* } सूतस्य तनयः । सूतष्ठा पभ 1 भार 
परपिद्ध राधासुत कर्णं (सपे सूते पाठने फियाथा }. 
सति, ( खी° ) सून्‌ । प्रसव । उलि (वैददोना ) 
“तूयते ( कण्डते ) सोमः सथर । सू्भाधारे चिन्‌ 
सोमरस निद्यलनेद् र्धान. 
सूतिका, (त्रौ० ) सु्छक्न्‌ ("अ द्ये ^) 
मवप्रसूता कनी । नरं सुरं दूरं शीत, 
सूतिकागार, (न) सृविद्चया गिवागयेर्वं आग । 
नर सूर हीरे निगममोग्य षर । प्रगत होमे थान 
सूत्थान, (प्रि* ) खग उत्थानं (उथोगः) यख । ` 
उथोग ( हिम्मत ) वादा । चतुर्‌ । काम करमेभ गन 
सूत्या, (घ्री) दू+क्यपनि* । यते भग्र 
पिरे ( नहाना) । ओद शोमरगष्या पीना. 
सूलासौच, (न° ) पिमित भारौनम्‌ । 
निमितसे प्राप्तुरं अप्पियता । सुतड । जननाः. 
सू, प्रन्यन ( गोडना }वेएन (कदन) १ 
सङ्* सेद्‌ । रषयी-तै । ममम, 
शूत्र, (नर) सूत्+भर्‌ । मश्नमाभन ॥ 
शधन । तानि (तम्य) । भाषा । 
नियम । प्रणव ॥ श्र्मय। शा 
शेरेपगे रिवतानेद्म निव. 
श्कण्ड, (प*) पं ष 
दै। ^) (पिर) ष्मो 
स्घार, (पर) ष्यं (. ^" ` 
(तमाशा) के गाधनगरो 
भत्‌ । नणय प्रग ( 
पृ्य नट । श्दरषधि 
गद्‌ (तगंन). 
सधमिद्‌ , (वर) च॑. 
सूति स्त्ये श्ना दै 
जीवी । दरी. 
सूतवचर, (भर) - - 
चरमा. 
। ग, (१) ष्की 
सूष्द्यसड (क्ण 
श्नि । नाप 
सहन, (१०) १ 
{५८ )। 


॥ ।3। 


न्ट (शश श्रोणः) । 2" नतर्दप्य श्मड । श्त, (१) 


इरत शकः 3 क्त्र (भन) (बु रन) प, 


{ व्न्शष ) 49 मेर (1१). 


{%)॥ 
(भि 


ग्र.) {५१९} { चेदुष्न्प 








सना, (प्रौ) पञ (उपे "न" ददा) 
शरपरथानं 1 यौव माले जगद्‌ । ““पसूना ~ 
व्यस्य इति मयुः! न्या (रव्य ) 1 शथीञ्चै पड । 
मस्म वेवना, 
सूत्‌, (४०) ष्च । पत्र 1 अटुन {छोटामं) । 
सूयं । गद्य एस । टन्डी ( श्न्या) घी वाच्‌. 
सरत, (न° ) सद्रयनि अनेन । शभचत्‌+च ॥ भच्छीतरह 
जविहा दै एप्त ) सथा भोर पिपरा परषनम्यीर 
मंगठ । उरवातय (श्रि) 
सूप, (4) शमेन पीयते । शपा+क । ४० ॥ धमते 
पीथाजाटा टै । ग्यश्चनपिरोप एड प्रश्मररा नाश्दा । 
दाल 1 रसो. 
शूपक्रार, (३०) सपे सेति । ह +भग्‌ । पायक । रपीश्वा. 
सपादक, (न° ) सपर्य ( तत्ृत्छनारकं ) सं । उपश्रण । 
दाक भादि मल्देश्नो साफ करनेदार साधन । हण । हि. 
शूर, (शु) हवति (त्ेस्यी) क्मेथि शो । ए्‌+ 
कन्‌ । होकोशी श्रमे टगाताटै । सूं । भोर भर 
(साष्) दादा 1 सूर पणित + दना. 
ररते, (प्रिर) सूरत 1 ° एयाठ । मिदरन । शपा. 
श््र्सत, (९० ) ६ त° । स्क शारि १ भद । यद 
ष्वा वभा. 
सरि, ( प* ) सचिन. 4 घूं । भाक हश । एक शदब । 
भौर पणित ) "एदा पदयनिति सूरयः" ही शरुगि-, 
सूरिन्‌, (प॒र ) पूर^णि । पणित । चतुर । दाना. 
सूपणणा, (क्ी*) शयं एव ना भव्याः । १० 1 छाज" 
षी तह जिगक्धे म (मतन. मेड) टै 1 शरयदी 
शिन (भगिनी). 
दयं, (स ) द+कयप्‌ । मि= कीरदः । दिवाकर । शरभे । 
भाग श्ा) एष देल. 
सरयकाम्त, (इ. ) वस वन्य. (पिषः ) । पूवस 
पिया । कटि भति । दिहिरी मधि । विदेरषब 
ममित ओ शूरय फिरणोन्न शम्बन्ष पार क्तादै १ 
भान्ती दए. 
शर्पप्रदण, (१, ) एवंस ( शुषा तरापषन्तभूष्छरम ) | सेवन, (जन) निष्न्मये वुः । ग भरे ८ 
धषटणम्‌ ( भाख्मचम्‌ ) २ पूज्य राहु (रुपे भ दषम \ केकय “क्ये एदु तेषर + करन 
हं शिवी दाये } पटना ॥ स्तोपिषमे शणुये , शीकरे बरव । श्यी । कष्‌ 
शिश (भावहि) हरे एरिर छरर्ते श्रेक्ल्य , सेदु, (इन) धरस्‌ । पड हठ [हषवूव). 
आमणस्प ( दबःरजामा } शरान ॥ सूषा प्रटय. ¦ सलु, (इ. ) शव्द, १ भके कटे दस्यु 
सर्ज, (पुर) र्द रते । भन्‌+र । गूरंदे डर | ध्वे करस $ यु 4 कशत । स्के कयन्‌ भज) 
शिवा है । शिप्रा १ पमराय। दैरषवत मदु + सभह्पव  व्वभ्य म 
बनर। "पूव भवि मी ॥ पुना ठं (५०). [ सगुन, (१०) ६८० १७९्द्‌ ग्ड नर भर 
सु, (शौग) प्रह भारा । उव्‌ सेतमायस्न्यै श्रते | अगद किस्म दुर सस्टटण्त अजण्न्छर त्- 
को (ब्मवदो) ज (मदुर) इन्ठी (गर) दग. शुच ॥ छेन करर) अस्य. 


स्चन्रौ-खर्यायन्द्रमसौ, (पु } परमन ( भू 
चन्य-ब्दमा् १ र्यं र चमा. 

सूर्याटोकः, (पु } ९९० । श्दद्म प्रदश। भ 
धू । दीद + तेग. 

सयोदमन्‌, (४-) श्वंग्रियः अरमा 4 धरं दिस्य 
एन्दर । पूर्यद्धन्तममि. 

सयोद, (४० ) सरे (पूर्गस्ययेन } कषः (प्रसेन) । 
वृदः । सूयं छिरमेडे समव पवा भा भगश, 

एन्‌), (नर) दस्ककतिनू वा) भेटय्तमय॥ 
कोधे रथश्च हि । एदा । न्दृणै पवद 
॥+॥.1 

सगा, (पुन) यत्पदम्‌ । भमृष्( दर) दैः. 

सणि, (पु० ) धरनिर्‌ । चतु । भुरा (भण) न्प 
(ग्रीन) दाडीर्‌ । "यणी" ददम्भ, 

पति, (प्र) कमते चिन्‌ गये (जगः) 
(करणमे” एय ( राम}. 

सल्यर, (प्रि) रक्‌ ॥ गमनम । एदैर्या + 
प्रपर सैप्‌ छेदा टै (दक इग भवं "म" है) 

सुप्‌, यति (जाम) स्वनद्न्वन अनिट्‌ कदि भयुतष, 

एर, (०) एरकमरब्‌ २ शूष 1 रेष (१०) 

एष्ट, (परि* ) धरच्छ 4 निरत (रसदन) 0 बन 
हुमा । शुदहुभा † र्दद विदुषा । शूर ८ 
भोर षुभ, 

एटि, (्ः* ) दम्‌-धन्‌। दिस्य (श्डन्वनर)। 
मसारत स्वना । रोद समव । "वरते मून दमयन्‌ 
(र्कटभा) । ष्या द कर ददु 

सेक, ( स^) हिपेरपण्‌ । ेवव (लवन) 4 कवभ 
दीया रगा. 

सेरपाश, (न्‌) हिष्ट भरेम । ^1१५६१अ शज३३०। 
जिष्वे सौते) एवदरह 1 शोक र७ 1 न 

् , (६०) लिपि हेन ४ हयृन१्‌ १ दीद कस 

१ एवि (लद्द) । हेदद् (दर्दर) (गन). 














सेपुमेदिन, ] 


सेतुमेदिन्‌, (श्नि 3 शठ भिनति ! युखको तोडनेवाया 
दंती शृक्ष (पु). " 

से, ( न° ) तिभन । बेदी । निगडे । हथकरी. 

सेना, (्ी* ) सिन 1 सह नेन (प्रमुगा वा ) 1 खामी 
धा प्रमुके साय! सैन्य । घमू } फौज. 

सेनाह्ग, (म ) ६ त= 1 हाथी, घोडा, रथ गीर वैद्लका 
समूद । भौर सेनाका उपकरण ( साधन }. ॥ 

सेनाचर, (१० ) सेनायां चरति । चट । चेनागामी ! 
सेनाम जानेवाला । “सेनाचरीभवदिभान” इति सैपधम्‌. 

सेनानी, (ए०) सेनां (देवसेनां बा) नयति । नी० 
क्विप्‌ । सेना वा देवताओंक़री सेनाको ठेजाता रै। 
कातिकेय ( सेनापति ) ! महादेवका बडा पुत्र. 


सेनापति, (8*) ९ त । कार्तिकेय सेना पति । क्तान्‌. 
सेनामुख, (न°) ६ त° सन्याप्र । सेनाका युव 


(भागा ) + हाथी घोदा भादिकी विशेपसंघ्या, 


सेनार्र, ( प° ) सेनां रकति । रक्‌+अय्‌ ॥ सेनाकी 


रक्षा करनेहारा 1 पदमा. 


सेफ, ( १०) सिफ। शेफ़ । पुष्पका विशेष विन्द । लिंग. 


सेवफ, (घु ) पिव+षवुर्‌ । सीवनकत । सीनेदारा । 


दरजी । ^कव्‌+वुस्‌ । भय ( नौकर ) 1 दास 


( शुखम )1 गीर अनुचर (त्रि }. 


सेयधि, (९) शेवं दधाति । धामि । जिसय घेवा 


, कटनी पडती द । शंख आदि निधि 1 जाना. 


सेन, (न* ) षिव्‌-ठेव्‌ वा स्युद्‌ । सर दिले कप 


जआदिद्या जोऽना । दीना । आसराडेना । भोगना । 
दधिना । पूजना । “दीव्यते अनया^स्युद्‌ । सूची 
(स्ह) (ली) येष्‌ 

सेया, ( घी* ) चेष्+ । मजन आरयन 1 भोगना । 
भासण्टेना । नौकरी, 

सेधित, (त्रि) खेव+ । पूजागया ॥ चेवाफियाहुमा । 
ारलिवागया ॥ सीर भोगागया. 

सेश्य, { म ) सेव्यत. । धत्य ( पीपल )। घवा 
स्पयक (त्रि). 

सदिकतय, (षु ) सिरिश्धयां मवः+य्‌। पिदिद्य (रा- 
कष्ठी) मे हुषा 1 राहु । “उगद्या अस्य (सन्नान) 
ष्‌ ( एय)", “गीदिष्य यही भवंदै. 

शैशव, (नर) विष्णाः सम्निभथप्र+भम्‌ 1 जटां रेन 

॥ बूत बाट (श्व) ग्द नै भादिद्मतट 

(किनि )1 बहुल रेट जगह (धि). 

सान्ति, (मन) निरान्तं बेनि+८९्‌ (ईइ) ) निरः 
न्व्‌ (सषपरैवन) के वप्रदए ॥ तिडन्टम्ि. 

दनाय, (बन) देग्तठेः स्ट + प्मरकः यन्‌ ८ 


( ५४० ) 













[ सरोद 


सेनापति । फौजश्ा मारि (कसान } का धमे (काम 
^षनापत्युपेत्य वः कुमारः. 

सैनिक, (घ ) सेनायां समैतिशर्‌। पेन भिराहुभ 

„ दायी धोडा भादि । फनी. 

सम्धच, (न° ) मिन्धुनरीषमीपे देदो म्भम्‌ । भि 
नदीङे निकट देरमें उपजा । ए प्रकरा वण (दल 
नोन ) । मैधानोन । “घुर निकडुमा” अर्‌ । 
पोट ।. घो (बह पिश (समुद) ॐ नि 
अगम देम उपजा ). 
सैन्धवधन, (८ पु* ) सैन्धवमिव धनः । सैन्धपरिर 
( सेघानोनदी घल ) फे समान चारो भरसे एरूरत 
खरूप ! बिदानन्द ( चैतन्य भर आनन्द) खूप परोधर. 

सैन्य, ( पु* ) सेनायां समवैति । ञ्य । छेनामे भिल्ता 
है । मिलाहुा की घोडा धारि । “उनका समू” 
ष्यत्‌ (नर). 

सैरन्धी, (स्ै° ) खीरं (हठं ) धरति । प+क-समूच । 
सीरनध्रः ( कृषकः) त्येदं शित्पकम । भग्‌ । तन्‌ 
अख भदि+अच्‌ । शीष । हलगोतनेवलि (किसान } 
के फामवाली । दुेके परमे रहनेहारी सापीना 
( पनी इच्छापर चलनेवाी ) शि्पङारिणी ( कारीगद्‌ ) 
घ्नी (मतत ) । ^ शषर्ी )” मी होताहै. 

सैरिम, (षु*) सीरे (ठेर) एम ध शः! 
खाये भण्‌ । दण उनेमे हीम नाई बहादुर दै। 
मदिष 1 भसा । “ठेषे तैरिमिमरदिनीमिद महासकमी "भिति 
महालरेमीभ्यानम्‌. 

सैवाल, (न°) ठेवायै ( मीनानां उपमोगाय ) भरति 
( परयापरोवि )+अच्‌ । सेवालः । तन +ला भण्‌ । 
ओ मच्छ मादिके भोगम षयि बहुत दहै । रौवाल+ 
(पानीय जगाल ) 1 साथ कन्‌ । यदी घं दै, 

सोढ, (त्रि* ) सद+दृच्‌-षा इद्‌ भमाव । तान्त । सहा 
रागया। शमाशीच । स्तेरि क (त्रि* ). 

सोढ, (तरिर ) रढनगुम्‌ ( विद्यय इद्‌ नद हेता) 
स्टनश्ना । सदेश । कमाश्षीट. 

सोत्कण्ठ, (त्रि-) ग उ्ध्ट्वा । रुतौ ¶म्टके 
साय + प्यारी षरे रने श्टतर पिरम्ब (दे) 
मोन सदाले्य. 

सोत्यास, ( नर ) षटुकयकभन्‌भयत्‌ । शई दणि + 
धियारे चनद णाय ॥ बूररे भे एय वी 
सदी भरमम कस्यना दरद शोहना । विवर बदन । 
सोषटन ॥ सर्द (बहुत ई इगना ) (१०). 

रोदय, (रि) श उरवेत (वदुभिनजयाभा )1 
श्वटहुथा 1 अदूरदूभा । दुभा । दमशा। 
टददश धःय रह. 


सोदर, } 


सोदर, ( पुज ) भद (रमानं ) उदरं यख ! ए देटवाया 
एक ही पेम हुषा । भाई (शपमरं)। मथिनी 
(बिनि) (शीर). 
सदये, ( पु* ) शद (समने) दरे यत+यय्‌ ॥ 
सद 1 धक पेरमं सोनेदटा । धाता 1 ( घाम )। 
भेनिनी (बरन } (घी }. 
सोन्माद, (९५) एद उन्मदेन । पागटपनगे शय । 
उन्मत्त ( पागल ) 1 उन्मरिष्णु । नेमे शूर ब्नेदार. 
सतोपशथ, (०) शष्ट उप्णमेन । बरी पिपतिमे द्या 
गया राटा ददमादी एयसे पष्ट हुमा । नुने 
षाया हभ. 
सोपाधि(क), (नर) एष्ट उपाभिना । वा यु । उवाण्दि 
साप । प्रतिणाभ (उलटक्एाना } शी भाशागे ¶िदा 
गया दनभादि । दिसीपिपतेद यणो धारण करमेततरा । 
क्ावरयङ (जगति) (प्रि) 
सोपानि, (मर) उप+भन+भामे परभ । गाह रिमानः 
उपानः (उपरिपितिः) भनेन । जिष्णो छर जागते, 
षट! दषनेष साधन रुष्ट भारिवा बगाभा पदां । 
पाह धा 1 पाष, 


(५५१) 


[न 


सोमदाग, (पुर) नोने रयः 1 9 दरद न्न्य ह 
याग शोमर्द दन्द {विगमे ग्ग्यदर कन 
है) यगपिस्व. 

प्रोमयामिन्‌, (पुच) लेव दज 1 दभ न 
रमे यमकग्नट्गा । नमदरष्ः, 

भोपलना, (शरीर) भूभ्यन्‌ ॥ हदे ॥ एर ग्न्य 
शना (वेउ). 

भोपर, (पुन) भोम 1 कद ०२ 
षेये शरः शश्व. 

शोपमयार, (पु) पौर्ण व ११ १६ 
जिगद्य शनम कश हि । वट १ गम्द१ ग. 

सोमपितयिन्‌, (९०) नम प्‌ 1 निद. 
नि । भोमभन्य इग दग षष हैर 

शोरमादिद्धाण्न, (९०) ननस्" #दत 1 भस 
पिरणमित (निनदकितन)1 एष ०८८०७११ 

भोपणुतु, {पुन ) भेम शण्ड + उ४११६१ १८१ 
पवि कोमगनद्ाक्ग निर्ग न्ष् ह 

धोपुषा, (४०) ६ ७०1 शौन शौ [कषत 
दध्या ) 1 दुष्‌ (नु) 1" नदष 


पतेम, (ए ) भमन्‌ । वन्मा ॥ बादर (१) | सोप्रप्द, (५) शोत (श्वत) कष ९५ 


शुभे । यमराओ । वायु ( हषा )। इगु (एष प्रष्पादा | 


डेदगा ) । ददा । जस (पानी ) 1 गोममता (बे) धा 
पष । उरावा रण्‌ । भणत 1 भोर किरण ॥ "तह हग 


भा पश्तीके पाप । शिवी 1 दानतेराशागौ गुपीद्. | सोहण्ड, (पिर) र भन । कुद १० -१४ 
दष्ट, # 


इरोमगभ, ( ९०) सोमस्य ग्मः (रथानग्‌) । भाप 
शपतवरप मोदा स्थान । रिणु 1 नरायण. 


सोमज्ज, (४०) भोयात्‌ जाते \ अन्‌+ड । रोरएषटे | 


दरौ हनने कल (कभ ५ +} 3 न 
निषे पदै [त टा०ब्ठु कन्‌ (नत ज्म 
न्पोत्दगे न शहूर" (१ स्कार 
(र मन ) कलक शु प भन + 
रल्लः देत्‌ चि पर कर क करम ॥ 
चेती सम, । शरोवर्द+ बचन 


दीनेपे उपना दै । दुष (एष) । बन्दरधद इथ | सोह्षन, (१०) ६१०1 च्य रच 


(धिन) । शष (ष.). 


सोमहीरध, ( भ» ) धोयेन सप. तष ह एीर१।बनम म | 


हैपष्दाेरदढे वते तीप बवष्दा । प्रभणकैर्‌ 


क्श्म इध) कटौ पृण्े कर ८५१ (न्भ 
षट्‌ व्य शष तकन ह निद्र भसन 
सदम कर ठतष्ट द भद, 


कोम, ( पुर) भोगे (हप) दिली 1१1 कमे भोम | साह, (७) शसन नद + १५ 


शष्ट वीमेदरा 1 करि "कोपा" (कटी भर्‌, 


1 


सोमरपीति(वि)न्‌, (६०) दष अनेमि ॥ सोरम । | सारुपिव, ( 8०) हरल । द्व र 


ए०॥ शातन षो "द तोन ह । द्द रोर्ड 
धीरे । ""प५ पिर ०५९1 सतै ९, 
शसोमशन्पु, (पुर) भान ष्य ॥ नम दनु भष 
रद्द चेदु द, कदस सिर्ड च्यु! ६९१ 
भनसा परा दुर १ दुन । पुर (बृ) (०९) 


सोमम्‌, {इ.) रोय रश दु (सनस) वथ, रसस द क्वन्‌ 





हिकस्थ ए सने वन्ड शु है (प कव शष 

अन्दे जन्दे१) 4 षक \ सर, , $ 

भष्म यकाम्‌ ४, स इ ५ + 
अ 
श्रीराम, ६१०} = स ९ सप शद , 


अनदम्-ति पिरदे उञ कटै ^ इषस्‌ 1 जा. | सटा (न) कुर क भनसदस <* म् 


१८ सिस 


अवन क्र (दन्द [क ६८८०१ 


सौयिक्र, } 


(५४) 


[ सीवस्िर 





सौधिकः, (प०) सूयी (तत्कम सीवनं ) उपगीवति 
ठन्‌ । सूक श्रम करके जीता है 1 सीनेवाया 1. दर्जी 
` सौजन्य, ( न० ) सुजनस्य भाव्यम्‌ । । 
., दोना 1 सुजनता 1 सटमानसी । भीर . भच्टा व्यवदार्‌ ! 
“सीजन्यं यश इृयुद्धटः =, 
सोत, पाणिन्यदिमिः सूत्रेण ( क्मेविसेयाय ) परितः 
सण्‌ 1 प्रागिनीभादि सुनिओति किरीनिरोष कामके ल्यि 
, सदारा पडाहभा । भ्वादिविगेरद्‌ द्शगणोमे देनेवा- 
लि भिन्न केवल सूम पठे हए धु. 
सीब्ामणी, ( ली" ) छ्ामा (इदः देवता भस्य+भण्‌। 
` भसा देवता शर है । एक रकार यज दसीमे ब्राहमणो 
कोमी सरापान-शरावङा पीना विहित (वेदम कदा हुभा) 
है । “सीत्रामण्यां धुरा पिबेत्‌ इति धुतिः.' ` ` “ 
सौदामनी, ( च्री° ) खदामा ( पर्वतमेदः ) तघयान्तमव- 
तवात्‌+भण्‌ । विदत्‌ ( बिजली ) । य वीरे सुदामा 
नाम पेते एक देशभ उन्न हुरे । जीर एक अप्सरा । 
 देरषतदाथीढी ची + “तीदाग्री" (प्रि) 
सौदायिक, (न°) सुदाया्‌ (बन्धुकृलाद्‌ ) भागतः+उम्‌ 
अन्पुकु ( माता-पिता-भार+पति ) से भाया । एकप्रका- 
र प्रीषन (जो पनि भादिसे पाया दै ). 
सौदास, ( प° ) चन्द्रश कत्मापपाद्‌ नामक राजा, 
सौध, (¶० न° ) सुधया ( रेपनद्रव्येण ) रकम्‌+अग्‌ । 
राजसदनमेद । एक प्रर राजा महल । स॒धा- 
ॐ (यषतका } (त्रि°). 
7, (सु* ) सूना (वध्यस्थाने }-तदुपरक्षितमंसादि 
पण्यं भल्य+ठष्‌ । धातद्करनेी जगद ( उष्म पटिवाना 
। णवा मौसमादि) दै सदाव्यापार निसद्म । मार 
(मास) दो श्ययिक्रय (मो टेना ओर वेवनां रारीदं 
रेल ) फे मीनेदारा । व्याप ( शकारी ) । करार. 
स्यन्द, (नन) शब्दस्य मवन््यन्‌ । चादना 
` मनोर ) सुन्द्रता । शूक सूरवी । अगोदर टी रयना. 
सौपर्ण, (नर) यर पर्गनिनतद्पं अदति+भण्‌ 1 भच्छे 
परतषधि रंगवादी । महडनमति । पा. 


सौभरि, .( पुर) एक ठनि (जिषे - मच्छर श 
प्र मोदं होगयाथा) 

सौमागिनेय, ( समगाया वपलंगदक्दनदेशः ¡ दोन 
पोको ददि होती टै । समया (पतिशे पियारी की } 
का पुत्र । उसकी कन्यां । (छली ) शप्‌. 

सौमाग्य, (न°) सुमगख मावःयन्‌ । द्विपद्रदधिः 
प्रियत्वै+खायं ध्यर्‌ । सिन्धू । टद्रण (सुदागा ) 
विष्कम्मादिमे चया योग ॥ ० \ अच्छी किखत (न. ) 

सौमिक, (०) सौमं कामूनापिर-भिमगं) शिल 
अस्य+ठण्‌ । कामनारिपुर (भपनी इच्टसि पिचरनेहार 
मगर ) को रना करनेके व्यापारको ज्नेदार । पनः 
जालिक । मदारी. 

सौमनस्य, ( न° ) सुमनसो भावः+ष्यम्‌ । भस्छे मनका 
होना । प्रशस्ठवित्तता । धादका पिण्ड देनेके पीट 
ब्रद्मणके दायमें एूल देनेका मच्र. 

सौमित, (ननि०) पु छमित्रायां मवः+अग्‌+इ्‌ वा। 
समित्रामे हमा 1 रक्मण. 


सौम्य, (त्रि ) सोमो देवता भखभयण्‌। सोम ( बनदरमा ) 


देवतावाला ( जिका देवरा चन्द्रमा दै )1 “गोम-इा-पः। 
खा अम्‌ । चन्द्रमाफे समान । मनोहर । चन्दर । 
(व्रि )। धुप 1 (इ )। शभपरह । एय भादि समरशि। 
पोमरम पीनेवाय प्राद्रध [ पुर). 

सौम्यप्रद, ( ए* ) शम॑ ग्योतिप्मे चन्दयपःरर-क- 
सूप श्यमप्रद. 

सौम्यनामन्‌) (प्रि) सौम्यं नाम यल । ठुमदायक 
वा प्यारे नामवाला. 

सौर, (१०) सूर्य इदम्‌ । सूरो देवता भम्य^मण्‌ बा । 
सर्वा पुप्र + शमैयर + यमराज । सूसदेवताशराला । 
(लि )। घिया शप्‌ । “नौरी. 

सौरम, (नर) शरमेमाविः ॥ भच्यायन्प । सुगन्पीदाना । 
अच्‌ \अण्‌ कष । केर (नन). १ 

सौरभेय, (६० ) यप्ेरपसंभर्‌ (एव )॥ भ ।, भीमे 
ष्ीप्‌ + “तला ष्टं ढर्‌” तुरदिमम्बम्पी" ( गद) 
(त्रि). 


सोपय, (६०) यौः ( विननाया- ) भयम्‌+ । | सीरटोक, (४०) मीरः धोः । पं धेड ( ॥ 


परिनतायी सन्तान गदड. 


ससिकर, (धरि) युते (चवरी) मवं+ट्‌ । रामे | सौरष्, (उ* ) 
दमा + एवय कहाहे । गोयेदुभोडे पिपयर्मे वहु | 


श्रन्य ॥ सदामःरन एद्वं ( दिष्णा ). 


दुनि }. 
र सुषु रुषे मन्य अनिभ । धिष 
भचा राजद ॥ एषे (एण) । णद्‌ मा, 


खन्‌ । गुदद्रदेणणे हुषा । (व्रि)! १ ५ 


सौम, (न) शयु चवैव शदे मति । मान । माये | सौदििक, (विर) युत्वं (दपपव्ररि + वग 


कण्‌ । भरमि मवद्ोश्ने प्रिव टै । र्मा रि 
धन्दश्छ बट्‌ 1 करमङदरे नमर, 


क्दामद्र, (इ* ) एर मव कभर्‌ । दमदाद्म शव । | सोवल्िक, (5* ) सनिद््न कम्‌ 4 


भअनमिमननु- 


अन्यद्‌ । विषदा कम ताग्बेष 


परतर निमोण नो + दयेत, 
हभमद पय मा 


द्रम बुर । एष्य (चच मरणे कतना)" 


द, (५५१) [ र्पेलं, 






















काटि, (भू) (ष { (दत) चति कप ह 
सक्तवः कशत 1 शर शष्ट शतवरषवाषतै 
के पदष्द ट भ युर (नधना) वा दद्र 
{श} 

भद, {४ ) ह भह) ग्य भाः । भ्ठ) 
कित्द {शटा} । शदर्टीना । नरन, 

शि, (१) एदा भवर्थनु । श्रष्ते हरदम 
72.11.111. 

शत, (५०) सिर (दाष) भष ॥ दुष एोना। 
सभम ई प्रण्कतिनाः सृति 

शयु, (नन) सदो भरर ॥ पिकन । पुता 

क्क, (ए गपि ) ठ्य भमा ज धर०भ्नाम स 
भग्ने । भाक(दन, 

कश, (६० ) ण्षन्द्ते (उदु पर्फति जव । 
शद भान है । ददेय (परेवा श्त पुष्). 

शनन, (१० ) ®वदर्युर 4 रेन १ श्ट्ना। शुग्ना। 
ॐ) अनन्‌ 

कवा, (१) कठं (भष तन्मि पष्‌ 
श ९ हविष शठ ब्टाराया टै भग एन्या। 
भी + करा दण्ट (येना) १ रशना १ शटा 1 शमूदय 

6११ । ९९ (न्द्‌ । नागत निरों सहन मी रोव । 
तष्टा ॥ भो षो भो (दिना) 1 "स्न 
कसामिदुत" ती भगवम्‌, 

क्धापार, (०) एष्या भावतः ॥ भाषम्‌ । 
पुष्दे प रतु एनम स्यार (रिना)) 
छादन, 

श्वाद्, ( प्रिर) शदद्‌+छ । शु¶ { विरा) । भति 
करिति । वामा । पूददुभा भोर चठागया । +भावे च” 
भटना (नर) 

स्यम्‌, वोटषरना ( प्रतिवात) श्याम उभन शष्ट ेद्‌। 
शनी-स्नते । भतम्मीद्-भरकम्निद, 

श्यद्‌, पिदार ( एयसना) रि" भार पर पैद्‌। स्व. 
श । भल्पदिषट. 

स्खदट्‌* णना ॥ भवा प शष" धेट। श्वटति। 
भरस्व 

कफेन, (१* ) स्पर्+भाये स्युद ॥ भदन ( श्ववना ) । 
शिरा, 

श्लेटित, { न+ } मपि < । टु {श्टयुद ) भापिमे 
शय हद वीरा (बुरे) शच मगदाते भिषग) 





लिन, (पृ) दन्‌+मत्‌ । तिभोमर्षभग। मम्मा। 
तिथ्यः, 

ममलम, (१०) सन्तु । फर (भारा) ददत 
(मेष) षी भाराय. 

कपनम्पद, (पू*) श्वं पवी 1 लनरो पीता! पे. 
गणश्‌ श । भीरियु (श्दुत एोरादथा) । णर 
द्‌ | “नन्दी 

स्वन, (८०) सनं विद्धि + मद + सनदे पोता 
दै) दहु एोराद्ी। भत । मं रा. 

व्ननयर, (१०) ६ 0* । दनोद शेता । भदे हनो 
मर 

श्सुष्म्‌-दरने-शिख, (१ ) सनख हयम्‌ । सन 
(कष) श पुर (भूष }. 

स्ननपि्तु, (१०) सन्‌ । मेष । बादल ! मोथा । 
किवरौ । सात + भौर रेष. 

क्लनाद्कपग, (०) सनयोः भक्नरयः 1 प्के लनोप्र 
कणाथा भरन भारि । सनोश्च लेप. 

स्ननान्तर, (न* }) सनयो. सन्तर । स्वनो भष्य 
(जम) । (दय ! पी. 

स्पनामीग, (३ } 4 5० । सन {मम्मा) 9 वहि, 
पूणा । रेलावट. 

लनादशम्‌+ (नर } सनकः भक्‌ । सनन दाने" 
बा मग्र (वृका). 

हतनित, (7० ) सनुह्भामि च । भेए ( श्त र एन्द्‌ ! 
मौर श्व भारि एद्‌ । कतभि कस पष्क 
(्*) 

ल्लन्य, (नर } सते मकभ्यव्‌ । लनम हुआ ॥ दुभ, 

स्तण्धरोमन्‌, (४०) सन्पाणि रोमाभि य्व । प्पे 
पेओंशब्य 4 धर । शू, 

स्तन्धलो यन, {शत्रि* ) सत्थ छेदने भख ॥ चे दिस्ने- 
इरी भाषो ) निप । च पञुडने$रे नेवं 
(देवतभोद्य नेर रेष्वीष्ठेवा है). 

प्तम्‌, लम्मन ( रोना )-अश्दोना-भङ° भडकर्ना |कयाफो 
शोधनो धकन्भ्वाग्शान सेद्‌ + इदित्‌ 1 सम्मवै। 
शस्तम्मिष 

क्तम्य, (३० ) स्थाौभम्दय्‌ । ९० ॥ आयी शुष ( पास }} 
गुच्छ ¶ कान्ता संग. 

येस्तरम, (ष*) सम्ब रमते । भदक समा) श 
आदि शताः्च्छा श शदे रमय एतो है { एववा 


शो विना । मरि क" । षलाहुभा (तरिर). ष) 4 भय 1 शरी 
इतयु, मेषधन्यं { शद अआदामरना ) । सु" उभ | एतम्भ्‌, रोधन { रोद्धना) । भया* खा+ पए स्सदा 
७, धद १ शोन्यति चे + स्रछनद्‌त- कवामेद ? सकि) स्मोवि } भद्यमप) नग्मभमीदर. 


स्म्म,] 


(र्म) 


{ सौपुससशधः 





स्तम्भ, (8०) सम्न+सच्‌ ॥ स्पूरा ( दान-संगा-यम्ब ) 1 
“मत्रे धन्‌" द्र षहोन + र्ना. 
सन्म, (नर } समम्‌ ( उद्द्रना }#“मते सुट्‌" जद. 
क ॥ चेटरदिव श्ना 1 रोकना । "इरये स्तुद 
दमे जद बनने सघनं एड प्रसोय (समत) । 
मदि च्न्यु" कानेश्दे पव शयोनेमे एर. 
स्वय, (इर) च+म्‌ १ परता । ओर सुभे (दारी, 
ष्ट). 
प्रक, {5° } सु+वुन्‌ । श्वा +मकड + ए* बः गुण. 
भनया, (तिन) म्टुन्वुर्‌ 1 सुधिरड+ वरर शने 
एग 1 नरी करारा. 
न्निति, (नन) गिन्मपै स । सदा । मौगदन । 
शिन्ट 1 रोग सर्पस्य (न टिल्ना)) ( पिषत) 
यषः ॥ "दद न सवमतः (गो हिता नी) । 
थाक (न्ध) (धिर). 
श्टुत, (द) शुर । हरा । शुग फिराहुभा। 
[01601 
वशुनि, (७) शन्‌ 1 शत १ ताहितः । प्रतेना। 
[91 
षदुरादह, (९०) द इण । पाशु) राता 
[03 
करुम, हेर (तेर्न) भ दण्ट । शुध. 
1) का 


केशर, (१०) ९१० । दतान्पत्‌ षा? दीक पननि- | 


स्तयिन्‌, ( प्रि* ) सेने भरि अद्दत^एमि ) रयः 
रक शृपरेडा परप वुरनेएरा 1 “शोर मै रौ". 

स्तोक, ( षु") सर्पम्‌ १ सतर (परी) । भय, 
हिन्दु ( पारीरी शूर) । अच (षोड) (पिर). 

स्तोत्र, (न) सु+) सा। ह्रीक । षद} ष 
क्म मोर सभय भारषे सुती इना. 

स्तोम, (१०) लभ्यम्‌ । यन (पैग) भरिषो 
पूया कलेर तिमे श्दधिरोर ( भिषग भष कण गरौ) 
अमे समरेरम्‌ "थ" "परै" एमि । रेन) सप्मन, 

स्तोम्‌, भत्मगुगःपिष्छरय ( भपमे शणो प्रघमय एना) 
भुर उभमन सषन्पेद्‌ लोमफी ते; भवुनोमः्‌न. 

स्तोम, (१८) शोम्‌+पम्‌ । हु+मन्‌जा। शपू । का। 
अरर (ददशा) । मतद (मापा)! पत 
गद शष (लेगी) भीर लेहे (१०)) 
वत (टेश) (१). 

स्यान्‌, ( नन) ध्पमभये क (त त होता 
दै)। नेद्‌ (निषता)। चलता (गकलन)। भन 
(शिादूभा) ॥ आलय । मी फीत । भुत )) 
वृहि" भडनिषएक (ष्य हततेदत) । मी 
शद द्रोशाला (पि). 

स्स, गेष्ठी (दषयहोना) भो लनि (भागात )। 
भनार भरन भति | ह्यागि । भत्यगी, 

श्यी, (शरीर शयसय । मोधित्‌। नाति । षत ॥ बनोगी, 


0.4 +) 7 +, 
4 । १११ (६८) गजि मैव १्‌१। | स्पीयिदर, (नन) शिवा भवावाहं निगद भीषा णान 


श्र (र) । ण दव्यरेदव । वितमददष । 
+ 
स्‌, हिष्वद } । न दन सर भनिदु 
कदम (कदर 1 का ६1 अमरजमन्ननोक, 
कस्‌ (क र) कुर्द दन (कलना )॥ 
कसग वन ९०० छ्‌ 1 कत्र । मन्द्‌, 
सहः केदार (लन) । प क्म इनन नदर 
ङ । क ज्नणत्‌ । मद सनद्‌ । भन्द्‌ 
क 
क्र. कर (नस इव) 4 दुन द शदन्मे१। 
नर ज क 
क्क 1९" ¦ = + € (त ब्र्ल 118 
कम {५८५} 
1 7... 
4.8 
क्ष्य । न दन नच 4 0 ॥ ९१ 
कटर ८ श्न च द; =-= कः # 1 
1125 इरन म = ध्व कद [+ 


स्रान ) गोति। दन । मग, 

स्मीयोर, ( ¶) शि भोदहा+ चौषा ततो गोह १। 
बभौ. 

स्ीजित, (4०) व्रि 41 । ककन + भी) 1, 
लि । क्क्व (विपि शते भीत द) 

स्पध, (4) 4 वर कवी [4११४६ शत 
(स्स्व) (र दग्ध्वा तेणे/ 

स्पीपर्म, ( ¶* ) ६१० 94 श्म भे (क 
13.121. 

दरीमिी, ( कोन) सव भ्न सथ + ॥\ 
71.111 1), 

1111111 ॥ 
4 

म्री्ग्टश्व्ण, (^) [7 


दन्य क सर कुष्ड 3 व (रा १० 1, 


[11811111 


शरश, } 





व (पु*) क्निया एव तिङ्क (दकाय) यस्य) 
छ्नौरयम्‌ दिधान्‌ हिदायया म्दक्रणे बरेहुर्‌ सरप्ररबःस] 
एष्टपिरेव । ६ ह° । हरीश चिन्ह ( नरान ) (म }. 

शमीयदा, ( १० ) ९ तर । मरीदरीमूत । लीके भागीन दुभा. 

श्मीिपेय, ( ए०) ९ हर । सौरे अमे रहनेदारा. 

ीर्म॑प्रहण, (भ) विमा संप्रहणं यवर । गरु श्वारद्र 
ववि (परध), जिम इगरेद्ैषीगोहएण एए 
ओता टै । घोडा पर्टना. 


शमीसम, (मर ) क्ली) एमा क्िषभे (नपु होता | 


ट) । लिभोका शमाज, 


( ५५५) 





[ रथनीय, 


स्थपुट, (त्रि) पि्टति। स्था+। स्थं परे यथ । पिपमो- 
भ्रतप्रदेस । रे भौ दसी छम्‌ । "धयपुदपतमपि कव्य 
मयपमति” इति माठतीमाधषषर्‌ । षिन स्याने विचर 
नेहा जीद ( पुर}. 

स्थस्‌, ष्यान ( उद्ना ) भ्वा° १० शकण धैद्‌ । स्यलति । 
भरत्‌, 

स्थल, (म श्नी* ) स्यद्‌+भव्‌1 अले रित अष्टमिम्‌ 
(ओ षनावरी मद खाभापिर ) ए्थिवीश भाग । प्रीद. 
पमे शीम्‌ । ““शनस्यती मर्वेप्रमेक्षा” एति इमाः । 
यण । बनवरी भूभाग ( न°}. 


्दीसेधा, (भौर) ६ तर । सीस पैमोग । भोगे हाय स्यलयत्मन्‌, ( न° } व्यरस्य करम । युत (्िवी-नमीन } 


मारी$ी पषा. 


मागं (रास्व). 


ण, ( न) जिया ददे+अ्‌। मम्‌ । कवग खभाद । भोर , स्यटारपिन्यूम्‌-्मने-कमतिनी, ( नर ) स्थलस्य भरपि. 


त्रियो समूह (भं ) । प्रदी भःहमे रहने । गैर | 
¦ स्थलेशाय, { ९०) स्यते हेते । शी+भव्‌ । अल्‌ रभा° ! 


क्षीषा (प्रिर). 
श्य, (प्रि ) एपा+क । स्थिीषएठील । रदरनेदाला । { प्रायः 
" य दिषी प्दटे पीठेदी गना टै ) वे-पदस्य ॥ मार्गस्थ । 
निष्टप्य । पएषस्य, 
यद्‌, सं्रण ( दपिना) भवान परण दर्* रेद्‌ । स्थगति 
भषभगीद्‌, 
स्पगन, ( १* ) रग्‌+रनुद्‌ । भाच्टाद्न । शरन, 
सगित, (त्रि) ध्व्‌+रः। भारत । तितत । शपा 
भा । छिगरादुला, 
स्पगी, ( सी° ) एथग्यते भनया । “पम्‌” के भर्ते ^ 
शष्‌ । दावा देश्ये । राम्बूढ (षान)ोप्र ष! 
पानक दम्ब. 
स्थण्डिट, ( न° ) स्यल+इलच्‌-यु९। “त बो "२५ होता 
दै! षल्षट । चील मगन ॥ यदा (ओ षारोभोरपे 
शमानष्ो ) ! “निषेदुषी स्यण्डिल एव केवटे" इति बुमार ॥ 
यश पयि पैरश्चद दिया भा र्यान ॥ ओर होमके वयि 
शुण्डके शरपिनिपि { उसी अग ) खहपपे षाध (रेत) 
भादि रनेलायक्‌ मण्टटविरोष । “निप भीर प्रमिति 
श स्यण्डिटपरषी दना बाय, द एक हापमर्‌ रेतद्म 
बनाये" यद हश्रद्य तिदान्व दै. 
स्थण्ड्टिशायिन, (प) स्यण्श्टि (चत्वरे) देवे 
( बतवशाद्‌ }+थिगि । वेने उिवि बलवद्‌ (घोतडाआंगन 
चारोओस्ये शुनी जगह }¶र शोनेदास्य । धरेएर धोनेवारा. 
स्थण्डिलेशाय, ( ए* ) स्थण्डठे एते । भच्‌-भदर्‌ शमा* ॥ 
रते लिये ष्वरपर रोनेषाटा. 
स्थपति, ( पुज ) रथा+कू । उऽका पवि ! षद (भन्द- 
पुणे र्हा बू ब्राह्मण ) । रत्थितेद । एक्प्रप्रः- 
द्म करीगर्‌ । राजा। कुबेर । थपीश ( मारिष ) 1 “बृह 
सतिसद” मामक यक्षके क्रेटारा । शुत भव्या । 
(भिर). 
प्रर ६५ 


म्दम्‌ । पत ( एयिवीपर उदम हृभा र कमदद्धल. 


वराद ( सूभर) भीर दह ( एक ) प्रप्र किण ) आरि 
ष ॥ क्परर सोनेवाता (प्रि ). 

स्थपिर, ( नर ) स्था+िरप्‌॥ “सयव का भदेश । ीरेय- 
नागी गन्धदरन्य + चार सुणवाद ध्रा ( पु )। अचत ॥ 
धि ॥ र दिटमेवादा भोर बरा (भि )।मदाधवणी 


( 

स्थयिष्ठ, ( भि* ) अतिशयेन शूलः+दन्‌। “छवा सोप 
होनेपर शुग हा । भतिद । बहुतं बृ । “ययु 
होमेपर “यवीयान्‌” मी धी भर्म है (धी ) भम्‌ः 

स्थाणु, ( ०) स्या+य । ए* गलम्‌ । शिवी । भौ शासा 
(डी ) से रदितकष (योठ)। षृ (श्रि). 

स्थान, ( 8० ) स्थारसयुट्‌ । स्थिति ( उदरा ) 1 समानता ॥ 
भवेश्वर ( जगह } । दति ( रहना ) । प्न्यशी गन्धि । 
भोजन (वरतेन )। निकट (पास) ॥ अ्याद्णमे प्रग 
{ शादिस्यमान “यम्‌” भारिका कण खस्प ^, 
भादि) । जगद. 

स्थानाष्यक्ष, ( प° ) स्थनष्य शप्यदः । प्यनद्म खामी 
(माकि )। निरीक्ष । ुठिचद्य भषिष्री, 

स्यानिकष, (त्रि ) स्थाने भपिक्तरर्‌ । स्पानाषपष्ठ । 
स्थानाधिपरपि । स्थानद भावष, 

स्थानिन्‌, ( धि) स्थानं भस्य भखि रश्यरपेन + रथाव 
र्षक 1 स्थान {षवषट) रहा दने । स्थानं 
(ग्रसगः)1 शि सर्पे इनि । स्याण्टटणमे भादिर्यमान 
“यग्‌ भारिष्य शारण ५९ लादि ॥ शस्थानिष्ददेणेऽ- 
मास्विधौ” धवि परणिनिः. 

स्वानीय, ( न ) स्थीयते स्मिन्‌ । स्था+ अपरे भनीय । 
जं रवे ह । भगर (पुष्क ) 1 दानं (कष. ) भ 
हवि स्थानस्य षदं डा ७“ । निषास करने देष । 
स्थानदाय (र }. 


सपनि, } 


( ५४६) 


[ क्षि, 





स्याने, ( शत्य ) स्थन । पोग्यता । भीर ओवि ( सु- | स्विरधी, ( त्रि* ) सिद धीः यद्य ¡ अवञ ( न दिखने 


ापिवपन } १ 2ीड है 1 घल । वराबरी. 


` बाली पद निथयवारी }वुदधिबासम. 


स्यापन, ( न ) स्थामिच्‌+त्युद्‌। टिाना । सआरोपण । | स्थिरमति, ( सी* ) स्थिरा मतिः । पद भक्ति । ६ब०। 


दाना ( श्ययमकरना } 1 वीर “पुंसवन नाम .गरमेद्न 
संस्छार-युच्‌ । “यापना अही अर्ष । रसना, 
स्यापित, (प्रि) स्या+निनू+क । निधित पदा 1 मिवे 
खित ( दीद्ययाहुभा-रकृखगया } । ओर ध्य. . 
स्थामन्‌+ ( भर ) स्या+मनिन्‌ । शक्ति । ताक । सिरता ॥ 
पकभर. . 
स्थायिन्‌, ( त्रि } स्या+तिनि 1 ध्थितिशील । रहनेवादा । 
अर्मरमं रसङ़े थवुद्ठ "रि" भारिमाव ( पु* }. 
स्यायुकः, ( तरि ) प्था+उदन्‌ । स्थितिरील ( ठदरमेवाला )॥ 
एक प्रामाधिपहन ( एक मांवा मालिक ) ( पु* }. 
स्यार, (नर) स्यतत ( तिष्टति) भक्नारि भवर । जिम 
शप्र धारि रका जाना । यार (भम्नपात्र )। पार 
एव्र ( दैव्य )। पानी । णीम्‌. 
स्थानीपुल्धाकः, ( इ) रपारीग्थाः पलाशः ( शण्डः) 
पन्ति सप्र+धन्‌ । धानीके षार निगमे । ए 
,भरारद्म ध्याय यमे देषङ-दौ मे एष्चाय्ा पा देत 
रररे सवो पष्ट भतुमान जाता दै॥ यि 
शटि एषदाना मतमया तो शदेढी गेदुएु समानि, 
कशो पशो भागद्म सैमोग एद्दी मयपर हुभादै. 
श्परापर, (°) शार्वरम्‌ । भवप्न (गो दिखता नदि) । 
प्व (दृष्यम्‌) ॥ शय (व्रग्न) भारि। 
रेदि प्यक (पु*) 1 पनुध्र विद्य (नर). 
श्दादिर, (ब ०) स्यि मदभर्‌ १ बृद्ापन ॥ वुटाप्या। 
शृदवं । द स्म । (रय१) दिनि वीकोपरहेता दै. 
शदरासङ्ध, ( ९०) म्य । सपं न्‌ । भ्॑ड्‌ ( गदना- 
खेप) । पमन 


स्थ्ाध्य, (रिच) स्थन । न्थितिरीन । ददर । | 


दर्ग्रेदट. 


सित, ( विन) श्त । व्यित रदिर्णुधा। सद्रदुभा। | छातक्रयव, (नर) 


रिथ य ह्णटुभा । उल्का, 
स्िनद, (धिच) द्व्य व्ल सम्य 4 ददी दूरं सष्ट- 
शत्रा १ न्वर्‌ (अड ) बन्ध, 


पस्वति, (न) सत्‌ मदा (लिदम) । म्प्य ~ 
न्‌ ४ ८९ म्ध्न शानीय, ( नि) कलाव दम्‌+ । एतद 9141 


द्र (हन्द रोव वरषा 
(स्ध्प्य)- 


स्वि, (९०) स्तनय । पदैव (ष्ट) इवय! ' खायु, (थ 
2,211.7 


7,201.11, 


{तिव (बन) + टा (नक) 1 ¶दद, | निण्य, (दिर) ६०५ (+ 


प्नविर्य, (तिर) कदर दिस्त ॥ भागनम्‌ 
+ 9८१९१ । हैन (०). 


स्थिरवित्त । पङ दिलवात्मं । श्िसुदिवत्म (प्रि )। 
““भनिकेतः स्थिरमतिः” एति गीता. 

स्थिस्योधन, ( न* ) स्थिर यौवनं ( पदी जानी )। षटुत 
देरतक . रहनेयाला . जीवन 1 “सि यौयनं भघ्य” परी 
जदानीवाा 1 विधाधर आदि ( एङ प्रश्रय देता )। 
देरत रने यौवन ( जीपन फाल (प्नि* }. 

स्थिरयुस्‌, ( प) ध्थिरे भनुः मस । देर पपरी 
(कायम) रद्नेते पी उमरवाल । शास्म (निष्ठ) 
श्य द्रस्त. 

सुधू, यृहण (वदना) भु* उभर गड" भेर्‌ हपूचपिनते 

स्थूल, ( भि* ) स्यूलभन्‌ । पीवर । गोऽ ओद शृत. 

स्थय, (पच) स्पीयते (पिपदिर्णयय) भौ + 
स्थाभयत्‌। जिह किषी पिवाद (गरे) षो भिटनेके 
समि श्थिर (कायम) पिया जता द पिबादभे पेशयश 
पिर्मय करौदाप। जही । ओर इरोदिति। शिण (प्रिथ). 

स्थियतस्‌+ ( भिर ) भतिरयेन थिर, । हयगु । सादः । 
यटुत पका, 

सपर्य, ( नन ) प्विप्य 
मजवूती, 

स्थौरय, ( ग ) रभूतम्य माव प्यम्‌। पीषणा। मोदे । 
मोदापन. ॥ 

सपन, ( नर ) मात॑णिनू(युकसयुट। म भाषि मनि 
करना 3 नहाना । मान, 

खय, ( पुर) शुभ्‌ । घण । दापय । बहना चुना 

छातकः, ( ^ ) ममाय क । बनं भण भिषन्‌ + 
येद पदनेदे भगन्दर परहस्ाममपे सीने पिते भूषु 
ममान (म्दाना) द्रे । शुद्र पग धिया सम 
दरद रत भानेद्ध करिये सान शोकमा. 

६५तर । ब्म शिक ि 
ग्र्चरश्च श्रा ।“भतामे येष द्ग्वता नन्मे 
श्यत. 

सन, ( नर) मुद्‌ । लोषत( गपु) 1४ 
न्ना, 


मद्यम्‌ । तिता । परिपा । 


१९५९) 


द्य ( वान) तेत, दा (ग) भन 
) श्‌ (दक) देवा ध ५५१४ 
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लद) । कयन (रतन िव) १ १/५ 4 )* 
2 बत (य) 


न्धना, } 


लिण्यता, ( ष्ठी) भिर्पम्र भक. । मे । चिम्नम्‌ 1 
पिषः. 

श्ल, (१. १ +र । क्षरित । बदा हुभा जलभार. 

श्नूया, (शी ) +म्‌ । पुवक्‌ । पुत्रस षी । वहु ।न्‌. 

सिष्ट, (पुज) भिष्च्पम्‌। प्रम ( पिरार)। तेलभारि 
रेएरिरेष ॥ भ्यःयमे शुणपिरोद ( जिस््े एर पदापं जष्दी 
छषठतादे) 

स्न्‌, ( नर ) भिष्^पिचभसुर्‌। तेल भारिसा मलना, 

पदभ, ( घौर ) ९ तच रेण ( कटागम ) नामी घरीरद्म 
धुपिरोष । ननेदष्म प्र । प्रेमा स्थान, 

स्तेदिन, ( १० ) भिद्+गिनि । बस्य ( मित्र ) । बय । तेद 
वारः (तरि) 

स्पदू, हैषन्दन्य ( पोटागा द्यपना ) । भवान आग जह 
मेद्‌ । रिद्‌ ( सन्दे ) । स्यन्द. 

प्पदर, { ९० ) एदि+पम्‌ । ईेपषन । योडसा टिलना 
धोरा शोपना । एष श्रकाररी फिएा। आका फटक- 
माभि. 

स्पर्ध, ( संप, शुन प्रप्त शेना ) । ( पराभिमवेच्टा १ 
शूमरेको दबनेष इद्धा दना) 1 भवा भार रद्र 
पेद्‌ । सते 1 भसार्प. 

स्पर्धा, (छी* ) सभभ । चंदे । सुम ॥ सूरषठ 
दषनिदध षष्ठां । साम्य । बरादरी उक्ति । तरदी. 

स्प, श्रहण ( पसन) + भौर सेय ( चुराना )1 चुर 
उ* श सेद्‌ । श्यसेयतिःते 1 भप्रसपरीत्‌-न. 

स्पदी, (०) श्टरीस्टश्‌ भव्‌ पम्‌ शा । भ्यायर्भे वगिद्धिष- 
शराय ( त्वया चमडा शन्दियते निश्च प्रसक्त ष्ोना दै} 
शणविरे 1 पद्डना रोग । युद्ध (जग) 1 शुमचर छिपा 
भा दूत ) । भौर उपपातङ़ ( छोटा पात वायु (छवा) 
(उ) शनेवाटा (त्रि) “क” मे ठे “मत्वं (पुर). 

स्पश्‌, भन्य (गांटना) ओर बापनाभ्वा* उम सक 
सेद्‌ । सशनिनते. 

स्पा, ( पु ) साश+अच्‌ । चर। दूते । युद्ध (लंय )। 
गुप्तवर ( जासद ). 

स्प, (त्रि*) शश्‌+क। नि* । व्यक्त ! प्रष्ट । स्फुट । साफ. 

स्पष्ट, (त्रि ) ्टर्‌+ । हृदयं ॥ एभाहुभा “भवे 
क ^ षरुना (न). 

स्प्र्टसपृषटि, ( न° ) प्ट+मावे क । नय्‌+सटृ+सिमन्‌ ॥ 
शरिद भरणि द्वयोः समादार" । खरस्य । हूना गद 
नेषन, 

` इट, च्छा ( चादना }। सु* उ* शक° तेद्‌ 1 छनि 
त॑ 1 भपम्प्हद-त, 

स्पृहणीय, (धि* ) श्ृदल्थनीयर्‌ । वाञ्छनीयं ( ाहने- 
सयक ) अर छाप्य ( मराहवेरायक } ¢ ^ अटो बनावि 
श्टहणीयरीर्यः ” इवि दुमःर 


( ५४५) 


[चर्ति, 


स्पृ्यादु, (भि) छद्‌+भायव्‌। श्दाशील । चादनेवःला. 
स्पृष्ट, ( ल ) एद्‌+अ्‌। शटा (बाद) । “मिथुने सा- 
| वती” हमार # 
स्पृ, ( त्रि ) धृष्यत्‌ । वाञ्छनीय । चाहनेलायङ़ ` 
फट्‌, विशीणंता ( फटना ) अङ* भ्वा० प° सेद्‌ । एः- 
| रि ! भक्फरीत्‌ । शफारीन्‌. 
स्फटि (री) क, ( प° ) रिरि (री ) क । शवाय कन्‌। 
^ मनाम मणि सूर्वकान्तमणि ( आतशीपीशा )। विहर । 
खं शस्‌ 1 “स्फटिकं » यही शधं (न }. " 
| स्फारिफाचल, (ए५) परिक एव यभ. भल. ॥ निरे 
मान बि परेत । केलासपर्थततं (पदाड)1 विरा पदा. 
1 स्फय्‌, वदि (बडना ) भ्वा* भा० अक° सैट्‌ 1 सफायति। 
|  भसफरयि । धरत्पिषट । स्फीतः, 
। स्फाति ( घी* ) स्फाय्‌+पित्‌। शरदधि( वदना }. 
स्फार, (इ. ) सफाय्‌+र्‌ । खणूषुटुद । रोनेका बुतनुखा॥ 
अर विपुल ( चौड ) १ वमश्मुभा । भर हुत (त्रिर). 
स्फारण, ( न° ) एर+णिच्‌ ( छारदेश ) स्यु । पिर 
शन-खिलाना, 
स्फिच्‌, ( नरि ) ाव्‌+मय्‌। कटिदेश १ नितम्ब । भूते, 
सिसिर (ब्रि* ) स्फू किरष्‌ । भरवुर (हुत) । भौर 
विह्तृत । बदु. 
स्फुट्‌, विकारा ( चिकना ) । वुदा* अक* सेट्‌ + सशी । 
अस्फुगीत्‌ । पुस्फोर, 
स्फुट, (त्रि ) सुट+क । विकयित । सिलाहुभा । यक 
( जिर ) । भिन्न (टेटयया )। भीर सिद्ठ। ज्योतिर्मे 
मेपभादि रिभ अशपिरोपोमिं स्थित हो ददे सू्यादि- 
प्रह (पु ) सापश्च फन (घी). 
स्फुटन, ( न“ ) सुद्‌+सयुट्‌। चिकफ़न ( सिखना ) । छट 
ना । विद्ठीभाव । एटकर्‌ निकठना. 
स्फुर्‌, द्यूति ( फुटना )। वु ए* मन सेद्‌। पुरि । 
धस्फरीव्‌ 1 पुस्फोर. 
सुरण, ( न° ) एुदु+सयु्‌ । ईषत्‌ स्यन्दन । योटागा म 
पनायुब्‌ । ( वी ) बरी अर्थ, 
स्पुर्म, दञ्नशब्द ( दर गाजनेद्य धावा ङएना )1भ्वा* 
१० अष्° सेट्‌ ॥ द्गति । भ्रमात्‌, 
स्फुःखट, ( न° ) स्फुर्‌ 1 हिखना-शं पनाक । रद्य घर । 


त्म्‌. 

स्फुलिङ्गः (घ- रौ - ) खल्रान्‌॥ “ सुव ” यह धीम 
भावाज निर्तटी दे रिरे ॥ िगि+षम्‌। १» बा ॥ धाप- 
श्चेष्नी. “ 

स्फर्जथु, (९० ) सटर+अयु 1 बज्गपठरान्द । शत्र निरये. 
कम भवाज, 

सपति, ( खीर ) ुच्छ^्फर्‌ ग सिन्‌ । पुरन । विर 
ना। चमद्नेकररी भकिठ शरविभ, 


शर्तिमत्‌, ] 


( ५५८ } 


[ ग्यमन्तक, 





स्फूर्तिमत्‌, (इ° ) छतिः भलि अख+मतुष्‌ । पाणुपत 
मामी एक प्रकारका शिवमक्त प्रतिभावेठा 1 कु्तिवारा । 
भोर सिलाहुमा (त्रि ) 
स्फेयस्‌, ( त्रि } अतिशयेन स्फिरः। शययु । छादेदाः । 
भतिप्रचर । बहुतही । खी ° डीप्‌ १ ठन्‌ \ “स्के: ” 
यही भर्थ, 
स्फोद, ( पु० ) स्फुटति अर्थः यस्पात्‌। सणुश्‌+पस्‌ । जिसमे 
भयं पूटता ( निकछता ) दै । अर्थको जतलानेदारा अप्र 
रोषि पहिचानागया पूरा दान्दिशेष । बराह्मणविश्ेष । फोड- 
स्फोट, ( ए ) ुद्‌+ष्वुर्‌ । ब्रणविशञेप ( फोडा )1 वीर 
बिदारक ( फाडनेहारा ) फोडनेवाला. 
स्फोटन, ( न° ) छुद्‌+्यु 1 विदारण ( फाडना ) + भीर 
विकारान्‌ ( सिखाना ) । मभिको वेधनकरनेका एक प्रका 
रका यष ( स्री). 
स्फोटायन, ( प° ) रोट एव भयनं यथ । व्याकरणक 
जेया एक सुनि ( जो शब्दके अर्श प्रणति “स्फोट 
हीको खीकार करता दै ) । “भवर्‌ सफोटायनख” इति 
पाणिनिः, 
स्फ्य, ( न°) स्काभ्यत्‌ । नि० । खङ्ग ( तारके ख~ 
परम एक प्रकारका यके लिये काष्ट ( कदी ). 
खा, ( भव्य ) सि+ड । अतीत ( पीतगया ) । दका पूरा 
करमा, 
शमय, ( प° ) स्मि+अच्‌ । गवै । अहंकार (मगरी ) । जीर 
अद्धित ( भधर). ¢ 
श्यर, ( ¶० ) स्मरति प्रियं जनेन । स्द्र+अच्‌ । स्मरणकता 
दै पियारेको स्ते 1 दमदेवं । “भवि भप्‌”” याद्‌ करना, 
स्मरगृह, ( न° ) स्मर्य शं इव । कामदेषका मानों घर 
दै । स्लीका एकं प्रकारका विरोष चिन्द । सरमन्द्रि । 
योनि । कुस । मग. 
स्मरण, ( न ) स्यद्‌ । एक श्रशरका श्वान जो जानी- 
हर वले भतुभवाधीन सेरकारठे उत्प दोता द अर्यात्‌ 
उद्रो सदकारसे उपजा ) । याद करना । सोचना. 
सरद, ( शी ) स्मर्ता दा । कामि श्नमदेवते 
दैगरं “ नयनघ्रीति ” ( आखका षरियार धादि दसदशा 
( हाड }. 
सरथम, (पु* ) स्मरस्य षद्मः । शामदेव्न प्यारा । 
वसन्त कु. 
स्मरहर, स्मरं टि ( मारवति ) 1 ह+भय्‌ । खछामदेवदो 
माश फा है । महादेव ^स्मरमर्दन” भी, 
खतङ्ट, धावुरमनि-उगयु, ( त्रि ) स्मरेण भाङृढः ॥ 
कामदेवे भाल ( मबणएया ) हज. 
सयण्कश, ( इ” } सपश भख इद ! श्ामदैवदा मानो 
अदृ है { स्तेजड़ )॥ नख ( नलून-नदरू ) 1 ज~ 
भी.) मसि भात (बद) रे विभीन्न श्म भड्कना टै, 


सरासव, (१० ) स्यरोदीपकः भयः । कामको महच्नने- 
हार मय ) एङ रद्रा जो आगपर (नदि चाया यया }। 
लाखा ( मुखद्री खर )। कमिर्ओद्य उसके पीनेषे छम 

यडा चमता दै. 

स्मार्त, (श्रि) स्तौ विदितः। स्ति वैप्ति-मधीते बा 
+अगू । धर्मराघ्मे विधान किया हुभा क्नानआदि । सति 
उिशान्नके जघ्ने वा पढनेहारा. 

स्मि अनादर-ओर विस्मय ( हैरान होना } ( बु भा० ष 
सेट्‌ ) 1 स्माययते । अशिसखमयत + धूरेठे विसय दोनेषर 
“ साययति"” देषाही दोता है । यद भ्वादिमेमी चेता है 
गीर मनिद ट । सयते । मसे. 

सित, ( न ) समित । हेषदास्य ! ओडासा दना । वि 
सित । सिखाहुमा मौर हैरान हुमा ( बिस्मित ) (त्रि). 

स्प-सरणथ, ( याद कना )1 भ्वा* प* धक अनिद्‌. 

स्मरत, ( ननि } स्ट+ । छतस्मरण । याद क्या हृष्य 1 
स्परतिविपय, 

स्द्ुति, ( ° ) रुकिन्‌ । भयमव कीरे वलुगर 
उद्धोषसदकार ( उख चीजशो जागदेनेहारा कराए ) 
खे संस्कार शाधीन श्नविरेष । यादतारी । याददान । 
^ स्ये वेदधरमः यनेन ” करणे छिन्‌ । स्मरण किया 
जाता दै वेदक मे जसे । धर्मदा उपदेश कटहर 
शत्र । बेदसम्यन्धी अर्थे अनुमवषे पन्न हुआ । वदे 
र्यो अनुवाद ( करेहुए अर्श पिद कहना भती दरी 
आदि भषामे ) केदारा धुनिजोडे रवाहुभा वाक्य 
शाघ्न! “वेदोऽखिलो धर्ममूलं स्प्शीडे च तद्विदाम्‌” मनु 

स्ति, ( 8") स्च र । सल नसय 
गुणविशेष. 

स्मेर, ( तरि ) स्म+रन्‌ । कषित । विलाहुभा + पोटा 
सा दसरा । “महाजनः सप्तो मविष्यति” कमार" 

स्यद्‌, ( ° ) खन्द+क । वेग । जोर. 

सन्द, सवय '( बहना ) । भ्व भा" चद्‌ लम्‌ ग 
उम" अङ वेद्‌ । खन्दते । भखदल्‌+अग्यन्दि-अस्यनत, 

स्यन्द, ( षु" ) ख्नद्भयम्‌। क्षरण ना 1 पता | बाः 

खन्द, (न) खन्दभमवि सुद्‌ शर । बहना 1 "तरि 
स्यु" । जल (पानी) न०। एय । ओर तिनिसास (१०). 

खव्दनासोह, ( ए. ) स्न भेदति (राप) ' 
आरद्‌+अम्‌ । रपर यक्‌ लडाई केदार. 

स्यन्दिन्‌, (ग्र ) सन्िगि मवी 1 बहनेषारा * ना 
(खर) थप. 

स्यश्च, (वि) 

स्यत्‌ शष्दश्टरना । भवार पर* 19 
स्यमीठ्‌, 


नदू+क । युत । वहाहुमा (पानी भारि). 
सेट्‌! प्यमतिषभः 


स्यमन्तक, (९. ) स्म्‌ भय. ॥ भीय एप्र 


एष मभि ( उष बहुन यय चे}. 


श्यूत,] (५५९ } [ यमे 





~~~ 
स्यूत, ( त्रि* ) तिषु+ । सूह भिस शवीभागया । कपा | स्नोतोञ्न, (न } भोदणि मं ! ययुमन्े भ्रव 
भादि । सूतद्म नदा पत्र (९०) । "सयो" यही सथ, | निकट सीवीरदे हा भर । शरीरय टरद । 
चिः (शीर ) वि्‌+चिन्‌ ! पूरा क्परेद्य सीव | सुरया. 
, (सीना). ६ ख्ोतोया, ( छौ" ) सोस्य बनि (ररे )। १९, 
9 {बर 4 सैुकमिभ्+्यद्‌ । ऊपर गया नीपे | भन्‌) अदस्य बदरी दै । मप (दर). 
५ एना + नीचे मिशन, स्य, (नेर) खन्‌+। पन (दीलत)। भमः (भव 
(स (प्रि) मूषित । भधपतनशील । नीये | नोर शत्र ( पिण्दरीन्न )( पु }) धनोद( # # 

व ७ अ (त्रि) 1 “भल्मासो्‌ “मसोरण अर्थे एही 
श्ग्बतु, (प्र) सड (मात्य) भसि भसयमृप्‌। शम" सो | गर्म यग ह. 

“1 इम्‌ ॥ माटावाता । मालापदिषए । “ह्वी” | सममू, (ग) सम्य छद 3 जपते क दन्य 
शन्‌, (सीर) खरपे खम्‌+भिन्‌ । ध माटा। माल्य ' वर्यं \ तलमेतिरनः चदि रा ) कतमा स्य 
सेन्स्‌+ पठने (गिरना) । भवान भाग दरम उमर धक भस 

द्‌ १ संषते 1 भअतरत्‌-भर्घविट. प न (पि) च्यम्‌ । णद । शर 
समम्‌) पिम कना । म्वा भा" दमं उम प" , सगत, (ध. } श्म्वन्‌ भनति अ-यपरेरः ८१(ग्५१ 


येद्‌ । सम्भवे । भपमत्‌-अश्म्मि्ट. ॥ 
ष) अपने मनवाभग्पपे भा } दरौ र 
४ ( षु (भौ ॥ क्व । श्ना ।| दाव + भेषु मीयनये । यष्‌ केर 
अच" 1 पक्ष 1 रना. जनी शुमे्ाय$ क्षन्‌ भष्‌ गिग द¶ृ रर 


पयण, (ल ) युस \ भूम ॥ मूका वामी (रार) | रागाय बट भ शुने (१, ) 
मौर पमे ( पीना ) । “भावे नुद्‌" शा । बहना, (139 ५ 
पन्त, (भो, ) प्‌ । गते (दयं) । प | प्व, (विभ १ १ १ 
4 ५ बहत निर्म (पाद) । दूषः (कन १ ०६१९९ 
सदौ । एत्‌ ( वनेवा) (त्रि) । हयो शप्‌, । मा 
षष्ट कननि्य | (१०) (शिषषष) (भैर). 
, (धु* ) सम्‌+चूतू १ अगते अनाधार वारथरल- | + „(भ 
शा प्रया । भोर रिदजी । चरत (त्रि ). | (चि ५ र दः) ९ ॥ 
शस्त, (प्रि* ) सन्यू+र । श्युत । पतित । विरटुभा, (व (+ 11 
शस्तर, ( पु* ) शन्द+तरत्‌ । भागन. , ति 
=) एम + तरित । दार \ पद \ जल्वै. ष्दण्छयणि, (पृ) कद ॥ तमति 1 रदश ॥ ५ 
शु, भि ( जाना } पर= । परण (मा ) भर ० भ्वा० १९ | स्व, (म०) सय्यद्‌ (षतद्भनसते द) भस्टे ॥ 
भमिर्‌ । सरवति । भयुपुषत्‌, भये एत द भामते देखन हह + स्त 
५ श्र, (पुर) एषण श्यना ). (शोष) + पु (शष्) (९, ) + इ१् {८} 
टुप्‌, (धीर) एणिपपिर्‌+पिद्व । बटपयारति (बर (शौर) । भपतेते सक्थ (1). ध 
भोम रोके लस्पराता विशत सरैगा वनभ | स्वरन्‌, (९०) श्वर भम (षद) एत जक 
भुजि माप जितना यथ एष पाच । शुका. भरने समन्न शिमिन एष्ट इश्दे ४ । ९५१) 
षत, (त्रि) ह+ । परिलजकरि (षदट्भा पानी, भ१॥ पदे स. ४ ठ 
अपर \ भैर सल (णद ) \ दीदी रतत (षट }. | स्वत, (चिर) सम्य तं (कषत } स + म 
सतुष, (०) (शनो. ) स+ सरिद्‌ (कषर) धोकषदैला | अपने भरने । ससर १ जे वृढ नर 
भयपुभा दायमर ददवा एष एव । रद (धौ) स्यन्‌, (अग्य+) शवकहात व कन्डक } अप्येक १ 
परोत, ( न° ) ए+ठ१्‌ । प्रोत्‌ 3 सोहा 1 प्रद । जरते | भन. 
भारी पानीय निषरगा, स्याता, (श) शम्य (शरक) सथ +न+ + भ 
श्रोत्‌, (र) ददप ॥ पगे भटी दारी निष | सन 4 स्ह १ कम्‌ 
शना । भप रेस (कं). स्थष्द, (अन ) शष्ट महन 2 कदनदय + 
स्रोतस्दष्‌, (तरिर) धोद. भलि भष्द्सर्‌ ३ ददो | नरन रयं क करे । क्य 
इ । एतदा नरे (र्त) ! (चितिर्‌) [स्ददद्‌, (दुत) कन्द हट्स सट ॥ च्ल 
प्नोतस्यिनी, (७०) ८ -र्कभन्यरे हिरि टेषृ१ रते | स्मर शक्रे (रद शरिद दै । भरे कज 
कष्य + बरौ (दो) 1 पह्त्ल (तिर). | शिरस सुल कदा 








शा) (५५ ) [वगर 
क 
स्वधा, (अन्०>) खद । ष्दुण्को च्यः 
दै \ पितदेवता उदैश ( प्रयोजन } से हमि {धी- 
आदि) फ़ देवा, सेन धयति ! भेक याम्‌ । एक दर्ग 
(ठी ) “नमः लाहा खाये" इति पिवृगाथा, 
स्वधाप्रिय, (यु० ) सधारिनां प्रियः । शाक । खधाको 
खानेवाला पियारा । शृष्णतिख ( कारेतिल ! । "खा 
दरस शब्दस उपलक्षित ( पदिचानिहृए ) श्राद्धभारिका 
पियारा पित्तादि, 
खधाभु्‌, (पु) ,खथा इनेन यक्तदव्यं सदर थुक््‌+ 
क्षिप्‌ । “खधा"' दस शस्दसे छोडेहुए पदार्थको साता । 
पिवृगण,। पितरो समूद । भर देवता 
सखधिति(ती), (खी° ) ।' खेन धीयते । धाम्‌ बा 
दीप्‌) कुठार । ईहाडा 1 कदाडा ) परश्वध “खधितिः"" 
स्वन्‌, शब्द (आवाजकेरना ) १ चु उ सरण सेट्‌ ¢ 
खनति भखनीत.भखानीव, 
स्वन) (तनि ) खन्‌+अप्‌ । दाच्द्‌ ( आवाज }. 
स्वनित, (प्रि) खन+कर्तरि क । शब्दित । भावान. 
कियाहुमा । “भाने 6” । न्द । आवाज । ओर बाद. 
लकां गर्जनं (गर्जना) (न°). 
स्वपन, (न) खपूतस्युट्‌ । शयन । सोना । नींद 1 निद्रा, 
स्वम, ( पु ) खप्‌+नन्‌ । नीद ॥ सोना । सोयेहुएका मनक्न 
क्षानविजेष । सपना. 
स्वभाव, ( पु ) खस्य भावः । निसर्ग । अपना धमे 
, मिजाज । शीट. 
स्वभावोक्ति, (्ी° ) खभावस्य उक्तिः अत्रे । सखभावका 
, कयन है इम । अर्थसम्नन्धी भलंकारविशेष ॥ ६ त° । 
सखमादका कथन्‌ ( कदन ) 
स्वभू, (प° ) सेनेव भवति । भू$ङिम्‌ 1 आपी शेता- 
, , दै । ब्रह्मा । विषु । शिदजी । मीर फामदेव- 
खयेवर, (पु* ) खय (अत्मना) वरः (षणम्‌) । 
आही वरना । सभाम शन्यादम धाप्ही अधने पिको 
यरटैना । “खयं शरुते पतिम्‌” ए+अच्‌ । भापही प्रतिको 
वट्नेवाठी डद ( ह्ली° }. 
श्यय्व, (प्रु ) स्वयं (भाकाना ) एतः । भाप शनाया । 
छूतिमपुप्र । वनावदी खडा । भाव स्या (त्रि). 
स्वयेदक्त, ( पु* ) खयं ( भान्मनदे) नतु पिृमातम्यो 
दः । वद' खडा छ जिगने भयनेश्नो भापृही दिथादै 
(पितवा मातासे नरि दियागया }। “दत्तापमा वु स्वयं 
”* इति ष्यृतिः 
स्वयम्‌+ (घ्य } श+मपू+भयु 1 भात्सना अपह 1 भाप. 
भ्वयम्मु, (९०) सरम्‌+मू$दु । भपद्रभा ॥ शरा. 
श्वा, (भयर) छव्‌ ॥ स ॥ ब स्थान छ जहां हु य 
नहिं । पप्छो$ । देवताभ्य निकसस्थान' ) मोर भच्छा. 



















स्य, (पु* ) खट्‌+अच्‌ । छक्यम्‌ वा । यदात्त (वा 
अनुदात्त ( नीचा) ओर खेत (मिलाहभा) स्य 
अहरके उचारण करनेन यन्नवि्ोप । त्रम प्रभा 
वायुका व्यापारविमेष । गाने आवाज, 

स्वरभद्ध, (पु ) सरस्य महः यस्मात्‌ 1 भिस्ते अवरा 
स्कजाती ह । एकयफररकन रोग । ६ त° । स्वरा ददन 

स्वरस, (प°) व्यस्य रसः (रागः) । भपना अभिप्र 
(आद्य ) ! भपरना मतल्व । वाक्यम एकर 
श्चन, 

खराम्‌, (पु° ) खेतरैव राजते । राज्‌+किप्‌ 1 भपदीं 
प्रकाशित दौताद ( चनकता है ) } देर { ^भरथे्भिह 
खराट“ इति भागवतम्‌ । वेदका एक चन्द्‌. 

खरापगा, (ल्ली) खः ( ख्य) भाषगां । कंडी 
नदी । गंगा. 

स्वरित, ( प ) स्वरः जातः अल्य+इतच्‌ । एक सर । जो 
उदात्त भौर अनुदात्तके मेते उततर होता दै सपाण 
(त्रि). . 

स्वरु, (पु) स+ । वञ्च ) सूप (यनकासभा)का 
इकंडा । तीर । सूर्यकी किरण ! एकग्रभरद्च तिच 

खख्वि, ( त्रि ) खलयैव दविः ( अरवा ) स्वहत्ये यख 1 
अपने काममे जिसश् भपनीही इच्छा टै । शातद्रय । 
आजाद्‌ । ६ त° 1 अपनौ अभिटापा ( इच्छा) ( त्री” 

स्वरूप, (न° ) सेय रूपम्‌ । सपना रूप । समाव 
“खमेव रूपम्‌” } अपना पदाथ । “ले यथासं हए 
यति । सूप्‌+अण्‌ । यभाखहप्र (भितस्न भिका जमा 
खरूप टै ) जमेहारा । प्रित (पु*) । “सेन 
( स्वभावेनैव ) सूपं भस्य । जो सभावदहीक्रे पवा 
ह । सनो (मनोहर ) (त्रि°}), ॥ 

स्वरूपसम्यन्ध, ( पु* ) स्वरूपं सम्बन्धः । ख्हपयोवी 
संबन्ध- ) म्यायमे अपना सम्बन्ध ( जिमश्च से्रध भष 
मेदी साथ है) ९ परा भिनपदार्थपिरोष । समे 
विपयल ओर्‌ श्रतियोगित्व । अपने सपक्रा सम्बन्ध, 

सखरोदय, (* ) खरां उदगः मत्र । जहां वते (शगः 
विशेषो} से शम का भश्मद्य कन होता । पथः 
शाघ्रविनचेष, 

स्वम, (षु) व्वरिति (गीयते) । यैक । ुष्कत 
घम्‌या । दु"्तम न मिसहुभा गुनलमू८ । [31414 
निकामस्थान । बडे छट जगद्‌. 

स्व्गनाय, (पुर) ९ तर । सरगद्य सामी । ष्ट । 
“स्वरति” मी. ध 

व्वगेवधू, (वी) ९०॥ सवर्गपरिन्री। 

भ्वर्गाचद्य, ८ गुर 1 न भयलः ॥ गरगगेष् 

दाङ { शमे्य्वेत, 


खान्‌} 


श्यर्गिन्‌, (पु* } खगं अलि धम्य भोगत्ेन+दतिः । व्‌ व (1 ~~~ 
विका मोगनेदायङ् दे । देवता + सदासी { श्रि* }. 
स्य्भीषस्‌, { स* ) समं योको स्स्व खनद स्यान | 
असशय । देवता. 
खणे, ( न* ) पु भणे (वणे ) यख । जिद शच्टारंय ! 
दै । द्ेषन। गोभा। धतरा ।नागदेय?। प्पिशगश्न धान. 
खणेकाथ, (० ) सर्ग एष (पीवः) दायः भसय 
सो नाई डिसम्म पीय शरीर रै । ग्ड, 
स्पधोकार, ( १ ) स्थं { सरणमये भरुद्मरादि ) करोनि । 
ए+भण्‌ । रोरेव भूपग-ेवर-गदना यादि बनाना दै । 
मुनार्‌ । ए जति, 
स्यणदी, ( क्षी } ९ तर । समेदी नदी । गगा. 
खी, ( ए ) स्य ( सगे ) भानु. ( दीः ) भक्त! 
षवमि ट चमक धमकी 1 गहु, 
स्वलोक, ( पु* ) स्व एव ध्ये" ( भुवनम्‌ ) । सर्गो । 
म्बे । बहिरयं । ६ तज । सगेा रोक. 
छापी, ( सी ) व ( सर्ग ) वापीव । सर्गश्च मानो 
बायी टै 1 गा. 
श्ययेदया, ( णी" ) लः ( सर्गस्य } वेद्या । सर्वक 
कजरी) गेनका भादि भप्तरा, 
ष्यरप्‌, (धिर) धुप धत्पम्‌ । प्रा । बहुन योदा । शुर । द्र. 
स्दषासिनी, ( की* ) सस्मिन्‌ ( पिप्राल्ये) दरति । ब्ग्‌+ 
भिनि। पिवाके परमे रददी दै । रिरशटनष नाश चरम्‌ 
गने्टरी घौ ( वरे विवाहो भवा दमारी ते). ` 
खश्‌, ( कीर ) ए+भस्‌+छन्‌ ९ निनी ( बदिन 
स्वस्ति, ( ण्व्य ) मु+भम्‌+पिन्‌ । पतेम + भरि 
क्त्या } भोर पुष्परि श्वीद्मरसयन (भगीकारददन }. 
स्वस्तिकः, ( पुज भ* ) ली ( धमाय ) हिति+यन्‌ । 
दत्याणदेनेशं ॥ एषपरकरद्मा पर्‌ । एश्यवरररक्मा भतन 
(श्यना )। एष्यररप् दन्य, 
स्वसियाचन, (न ) चि ( एनम) दिपररारा ददनम्‌ । 
पर्मणडधद्राण भगदपाट श्राया । बामद्धे प्ररम्मम्‌ ष्णि 
( स्कष्ट ) श सामि धवि व्रणा कषरेटपष् 
शाद दरयाण सदान । मगटरठ श्रना 
ह्यस्तिवाचनिक, ( मि* ) संप्तदाबनाद हनं ( तेव 
सगतं दत्र भव श +डन्‌ । भरटरारद्म सपना मंग 
शरेष्ठे पमहुभा शठ वदाय (सपू देण भरि) रष 
स्सस्ययत, (न ) सश ( मस्य }) भतन (कथः) 
दस्ाद्‌+ घ्म (भरद) शद तेदह रिष्टे, 
छम मिद फास दददपि श्हाभः ददद ५. । 
स्वस्थ, (भिर) क ( परल ) निमि. ष्देव ( ववम षेर 
शुमा िदिरि )। सनद रारेपए्त^स्मष्दे तद्म" ॥ 
शुश्र ( दशनप धिना) से न्विनदु॥ [ि ४ 
मरि जवति पष्ट" दन्तं ससष्म्‌ 


२ 


॥। 


{ ५५१ 


84) 


स्वस्तय, {पुर } ग्व घ्व { ह्व )1 गधेनश्चनेदय। 
भागिनेय 1 मगिनीमुत 1 बदिन द्य (षने) 

स्वागत, (न°) पुनेन मायतम्‌ ॥ स+ माननय्‌+छ 1 गुगनै 
आन । भेजना ॥ “न्‌ यम्य घन्-अच्‌^ व्व, 

स्बानिची, (न शो) प्येवं अनति ॥ भन्ने 
प्रवा वार 7 मूर्वे ष््म्रो, ५ 

स्वाटूद्रीवि ( श्रषदेना)1 सादयेनय। =" दर॥ 
स्वादे । भवार, 

भ्बाद्‌, (पु) सटू-दद्‌ बाकम्‌! दगा धनुण्र। 
म्वादटेना । पष्षेना १ द्द टना. 

म्वादु, (इ. ) लदू+डष्‌ + मष्स1 स गुःरषः 
{खदा-मयाौ प मीद षद मनद [रि )) ५२ 
षारीप. 

स्पयापीन, (तरिर) लल सन्यत ॥ कवन) सन्द) 
भागाद्‌ । भते भदन 

प्पादधीनपतिका, {श्नीण ) लदीनः एत स्य 
जिघ्र पएगिष्वसीत हि 1 पष्प गरिए( क) 
वलणपौनमरृ्य" (दिगपरएरी वपर है). 

म्याम्न, (नर) शन्‌जट {भवे (रिव )। श्ट (ष). 

साद, (पर) मर्त्यम्‌ । रोना 141 १1 कोक, 

स्यापनेय, ( मर ) भन्ठ { चशय ) पत) न्द्‌ ह 
धनष्िलगौष्ाव्‌) षन । एन 

श्वामादिकः, (भिर) भर्‌ भन्यन्धव्‌ (एर )। 
कलभद भादा॥ लमदलद। नदे वनभ 
"स शीर ग्९म द. 

भ्यामिन्‌, (पिर) +भ भर्‌ {5 €+ चम 
बाल) । भवे करीर 1 धन्वरा१ 1४418 3 ९ {५२ 
धद टौप्‌ 1 मटटष 1 रजः 4 इन्र 1 भ~) रद 
स्नमुप्ि । यहद । परम्(४ (षु) 

स्वायम्भुव, (षर ) शर्म्मुद अरदत्‌) ९५९१४१०५ 
उश्द् ( शरम्युद दुज ९ सद्द रगु ६ कन्द ( न्ट} 
द न्तन 1 सरम्मुरस्वन्ी ( शष्म्टुप ) {13 १ 
नदमस्वरन्रष्एु ~ कमर. 

स्दारास्‌, (१०) स (शत) रद रजनि 
लते उषरं (दन्धनह)। व (४०५ 
1५१; 

श्वारास्द, (सम } शाव र्रर द शष्‌ जय 

>10142140 

स्वारोदिद, (६०) दरस 1 दुर म 
पिदेधन्दरे द्र~ ६ दी. 

वाद, (5. ) सष भर (श्ट 
न्द्र "डते ) कर ईने 
ए ॐ 2 दु 


ए + 


५ 


सान, ] 


(५४२) 


[द्‌ 





वाक, ( वि" ) खां विदिव +र ( इक ) । व्याखर- 
-घे कडाहुमा खां ( भना शं ) मेँ विधन करिया 
हमा रवय, 
छास्ष्य, ( न° ) ख्यस्य भाव्यम्‌ । सारोग्य 1 
, क्षाराम । सन्तोए ( प्रतप्ता ) \ र पुष. 
स्यादा, (भन्य.) पुभ्मारे+डावि 1 देवताके उश 
( प्रयोजन ) से वि ( धीभारि ) श्य खाना ( छोदना ) 
, भगिदेवतादर स्री “खाहयेव दविुंजम्‌"ग इति णुः १ भौर 
- एर दुर्गो (शची ) । “नमः खादायै सषा" एनि 
पिवृषणया, 
ष्यादापिय, ( घु* } ६ त* । सादाश्च पिया! भमि 
भग. 
ख्युन्‌, (१* ) “खडा” इनि मधरेय स्म्य सुमे । 
भुज्‌+पिर्‌। “लदा” इम मद्रके छोदेगये पदथन 
ता टै) देव! देवता, 
भ्विद्‌+ ( भन ) निजम्‌ । प्रघ (सवाञ) 1 पादपूरण, 
विघ्न, ( प्रि* ) निरू+र । परमयुक्त । प्षीनेवादा. 
स्वीकार, ( ए ) भयस सस्यदः ( करणं )1 राकनिवि+ 


शकम्‌ 1 ना भेदो सना रना । भंगीद्रार । मातरा। | 


बदृगष्टना, 

श्यी, (श्रि) श ए( हि) ) ६ त) मगम्यन्धी। 
करना । एष्यष्रदी नारिप्र (चौर). 

भ्‌, एष्य (सद्व ष्एना) + गह्न्भ्वान पर वेद। 
सरति । शटरट्-भय, 

स्वेच्छा, ( भीर ) लस्य इष्टा । धपनी भनिदावा ( भाद्‌ ). 

न (पुन) सेगवा रुः मभ्य । भनी 
श्ष्टने निष 
मनेय (त्रि). 





द मैन टै । मव्य) सपनी शष्टामे 


#4 

ह, ( भ्य ) श+ड । पादद्ो ूरा श्रमे किये । सम्पेधन 
( बुलाना )! भीर प्रसिद्ध ( मटर )। र्विभी } जठ । 
शम्य ए मठ {पुर}. 

हंस, ( उ* ) ६९।अब्‌ । ध०॥ शस नमिद्म एड पए 
( परिदा )। बह राजा जिसे धपीरपर कोशम पे 
नहं । विद्यु । सूर्यं ! परमात्मा “देव वनौ सिदित 
चरन्तम्‌” नैषधम्‌ 1 मतयर (दशरेशन शुम देण म शडना )। 
एञ्यशारद्म मति ( संन्यासी} } एङ्द्रएका मश्च । 
एक्यद्यरयी शरीरम वायुम षेध ( इष्वा) । 
एकरद पो । सुमे पयत ( प्रहाद )। धिप्री1 
भे । बहुत । अयगमश्रमे भशर । “ह्ण 
बारिर जाता मीर “सक सेक प्रयै कए है। 
हप" मद्‌ मस्र जीव निर्तर अपता एवा दै, 

दंसक, (०) दंस प यति (शमायत )। +। 
दसय नारं श्न ताद । पारष्टष (पामर 
पते )। नूप ( पाद्‌ ) । का. 


| दकतगामिनी, ( घी* ) हेष एव (ग) ष्णी । गम्‌+ 


धिनि। गदी नादं गरेमत ती दै । पौरे ९ भतमेकती 
कनी । “दंपेन यच्छति" हगङे साप ( उनपर ट्प ) 
आली हैतगिति । शोग्‌ । ब्रह्माणी 1 एष प्रपि. 
हेशनादिनी, (शरीर) हमे समान पष ष है। 
शीशी गति (बत) । त्यी ( शभेगवरणी }, 
दरोश्टशी माणि भाला (शना), भेत ति 
सूनर) भारी (युपी) एव रघ्ने लणोक 
भ्रा}. 
क खौ) {तर । पि (दनद) भन्न 
स्विति होत इनोध् कमूह्‌ । हनी कग, 


सदर, (इ० ) सेद न्ददिक चन्‌ । पर्व । पदीना॥ गरमा. | देसयुवन्‌, ( इ) हणः यु । जन इन । छोराषय 


स्ददय, (९) 
दनद सष्कभि । शदे दुभा (त्रि). 

स्वेद, (कन) स्वदते (पथ्यते) भनक । न+ 
ह्दुर्‌ 1 लेटेषट एय + टक ष्टम मूत्रष् पव 
( दन्द ). 

म्प, (भर ) कन्ये । देद्ग्भर् + कनी षटा। 
श्न्दच (विग). 

स्तक, (१०) न्व पग स भय + दन्त 


शष्ट पमष्टस 1 भन श्स्टदे िदग्ेदणा। क 1 हषो, (०) ईदा ॥ 


ल्य 4 भद वशरकष (वदयय) तर६। (१). 


सर्व, (तिच) नवर ४ अ भ्व शिरः| । श्रत, (भन ) भर 


13 ,40 


कह 0 
कन्व + (ब श्न्ग्द के ननदन) 


सेश्वयतरे 4 प्ररे उप्यनाः दै। † 


| दमी, (भौर ) (वय सर्वात, 6 


ह, (कर) च गा ९) । शट्‌, < ^ ( करदस्य) ०१४ ४ 


देसरथ, { इ) श्य, रम. ( कच गण ।) 1811 
रथ (गवै) दै। बगुधृन ( भरमूलमष्या ) अद । 
“इग कन" भरद्िनी, 

सज, ( इ) शानौ दमाद्‌ नध धग, 

दंसाकद, (भु) हवमा । भ (ग 
अददुः । अद्रा । ठ तिरा । शद्णी{ कऋीर) 

शि च+ क 

3,1.11 

नम्ये { पृष} 
गै [,.॥ श्र 

1. शश # । 4४५ ^. 


13.2.11 
1 ) ४९। ६८ ॥ 


१०६१ 


स, 


हह, (१) दयूतैट । पिपिच्यस्यान (मोर्टेने शौर 
पेयनेद खग ) १ "“निष््यये घराना इति नेपधम्‌. 
द्यौरफः, (घु* ) षे ( पररापिते स्याने ) एद दरः । 
स्थे रन्‌ । गारी जगदपर षोरीकैएमेवाखा । हका भोर, 
हट, (पु* } दद्‌+भय्‌ । टात्सार । ओरश्रना ॥ जोवरी. 
ह्थ्योम, ( पर ) दयत्वारेण योगः ॥ हयकरफे परमात्मा 
साय श्ना । प्राणायाम (्यणोदम रोढना) धारि 
द्विया ्म्पाखमे उतपन्न हुभा राजयोग पिनारी पर- 
भान्माद्ा साक्षफारल्पं वित्त शृत्तिद्म रोकना. 
दष, (भन) दर्क्द । ए । भलि । हयो (दाड-प)) 
षन्‌ 1 एष जाति, 
दण्डा, (क्षीर ) एन्‌+डा । षडा मोष पाप्र (षनैन)। 
धै 1 “ष्ठे” नाटकं नीचद्या सम्बोधन ( नीचदो 
इलाना ). 
हन, (श्रि* ) दन्‌ ॥ नारित ॥ नादाहुभा 1 प्रविद्ल ५ 
मारापया । वापादटुमा । भाद्यासे रदित । ओर गुणादुज 1 
“मायि ऊ" । मारना । ओर्‌ शुणना (न°). 
हसक, (श्रि) त एव ( नण्पायतात्‌ )*कन्‌. । म्नो 
मराहुभा द । स्डाटभा । भयागुजरा. 
दरसाभ्वस, ( प्रि ) दतः साष्वः यस्य । दूर्‌ दगया 
दै मय जिगा । निय । भयते रदित । निडर. 
दता, (प्रि ) दता बा यस्य । चिद भारा | 
रष । धाशाद्स्य । दयारहित ॥ भौर पि्ठन ( युगटदोर ). 
हेति, ( पी* ) न्‌+खिन्‌.1 हनन ( मारना )। भौर शुणना, 
हेत्या, ( प्र ) न्‌+कयप्‌ । मारना ( षध ) ॥ प्राणवियो- 
पायुदूरन्यापार्‌ ( प्राणो पिषठोदनेण कम) 1 रिदष 
पराव शुदा । “वरदया घुरपने'* स्यति. 
दू + (विषते ) मलषठोडना ( गना ) \ भ्या भा । 
ददते । भद्द. 
हन्‌, कथ (सादना) 1 गति (लाना). भदा पट्‌ श 
मिद्‌ । दन्ति ॥ भयेधीव्‌ + “दुशं दन्ति टुशोदयी 
शवा थलेषारपाछके जमिष्ारे \ “गति” धर्मे भानते 
(दीम िष्वापेता-भषटी भदस दय्ना ष्ठे दै ). 
दनु(दू)मद्‌, (४०) ध्व (नूस भयं मवुर्‌॥ 
येग़ीषाया ॥ रामदन््यीश्य भनुचर्‌ ( सेद) 4. धनि 
परमते उतन्नुभा वायु (श्वा) शा पुय १ एड विरो दायर. 
हस्त, ( भव्य ) दन्‌+न । पं (सुरी ) । दया विषाद 
(मनश्च दट्‌ना) ॥ सर्पि ( पीरा)) री दाक्स् 
भारम्म 1 चेद्‌, 
हन्तवा, (५१) न्त ( षपेख) रः (शरणम्‌)! 
"हन्त" शृतस्य दारः (ट्रणम्‌) दा । दृष्पम्‌॥ 
शुर करना १ दा “न्व” (छे) दम पष्प 
उकारथ दना । भगिपिरो दनेदायरू भष्‌ \ (षये) \ 


मर टन्वदाब्दषा प्रेष 
पप्र ५५ 


६५५) 


[ एवन, 


हन्तु, (तरि) दन्‌ । हननकतं । मारनेवाया । निसदा 
छमा दूषको मारेशध पदणया दै । सीमे रीष्‌ 1 धो. 

द्र, { त्रि* ) दद्‌ । निधने भटद्याग छया दै । कत- 
पुरीपोन्गै, - 

दम्भा(म्मा), ( ली ) दम्भ्मा । एम्म्‌+भद्‌ वा ग्गो 
ष्वनि ( थादान ) । ४ । “ट्म्वा” मी. 

हय, शति ( आना )। ९ धई भ्वा* १, सेर 1 यति ! 
अह्रीव्‌, 

हय, (५०) ह्‌-दिवा भव्‌ + घोटक । घोडा, - 

हयप्रीव, (षु* ) दयख छव दीपा प्रवा अस्य । पोदेरी 
नाई जिस्य री गर्दन रै 1 व्यु एक सदार । 
सर एक दैत । “यपीयवपोरेतं सद भागवतं विदुः” 
इति पुराणम्‌ । दुर्गा ( स्ी* }. 

द्र, (पुर) प्+अव्‌ । षद । धप्नि (लाग)। रपम 
(गपा) । भोर पिभाजश ( वौटनेदोण )1 ह+मोपे 
भ्‌ । हरण (देजाना ) ॥ र पिमाजन ( वांटना }. 

हरण, (न ) ह+मये स्युद्‌ ॥ स्थानान्वरष्रण ॥ दरी 
जगद्पर देजाना 1 ओर पिभायन (दोदना) । "धर्मि 
स्यद्‌" यीतक्मरि ( दाज-ददेज ) ओं देनेष्ाय्ट घन. 

हरगीरी, (घर ) दरददापदय शौरी । मददेवके धे 
देदश्न ठेने्री पार्वती । भपेनारीषरस्य स्विगीभर 
पवतो मूर्िपिरोष्‌ । दनद । रिव्पापेदी । १५ ब, 

हर्तेशस्‌, (न) ९ तर । मदे तेम । पाए्ट्‌ 
(षार) धोर्‌ धिवर पयं । “द्रदीम"" भमी 
शती श्प. 

दररोखण, (धीर ) दय शेयर क्षदाणयेनं भवनि 
अस्योः+भच्‌ ॥ मददेषका एर्‌ यिषा िदागर्पन टै ॥ 
पगा. 

दरि, (०) प्ल. । पिष । निद (टेर) पष 
(शोप) । वानर (बदर) । मेष (मेदक-ध्ट्‌)। ष 
(वोर) । स्ये 1 बदु (ध्वा) । सभे (पोटा) 1 रन 
राज 1 मदादवे 1 एषा १! पि्थि। नोष्यदते 
एक + मूर (मोर) 1 ष्ठि (षेद्ल) 1६ । 
(सोता) \ मरदृदरिनामश दषिदपरीरमःि शरन 
खनयेदाए दशति \ दन्द १ पीन (दीडः) ॥ नोरद्त 
रं 1 उसवास्य (ति } ‹ "रि शदिः दरति 
कदिमि्ण दति सु. 

दरिकिदा, (इ* ) दत्य (शिरः) केः लम। दे 
केीवारा। विद १ सिदद मए दद ( एष 
देशा). 

हरिचन्दन, (न) दैः (षदरन्य) पिं जन्दनम्‌। 
इन्द्रा पिदा चन्दन ! देषद्भोष्य एष्व 1 दनय 
हिद बरव । सोटदेनमशट भजञ्दके पुषदटये टव 
भा धैददरिरेद 3 केषर. 


रिण, ] (५५४) 





हरिष्य, (षु ) हनन्‌ } इस नाम प्च हिरन रिव हरिवासर,-( न° ) दरिप्रिमे षाठ ! हरिद्य पिमारा 
रिष्मु 1 दंस । निदा रंग । उदवाच्य ( ति* }. एकादरीकरा दिन । ओर द्वादशी दा पररिलय प्रद (1 

हरिपषटद्य, ( पु* ) दरस श्व मीतं हदये धस । जिस. हरिवाहन, ( ग ) हरि वादयति ( स्थानान्तरं नय 
र हदय दर्शी नाहं रता है । मीद । उरो । दरने- | प+तिचूसयु हरिवो दूमरे स्यानपर छे सादा ॥ 
वाटा. सवारी । गदे । ९त्र. 

हरिणाक्षी, ( सो } दर्पस्य श्व शरणी यखाथन्‌ हरिवीज, ( नर ) हरेः पीनं ( उततिधरतैन ) 
समाप्‌ । चि नवर दिनके समन दं दी सौ । | अखभअन्‌। दिके मीजपे उतपरहुभा ॥ हरिताते 
दरिणके समाने तेर्न ( त्रि ) । दषिटानिनी नाम | ताख । "दरिताठं दररगनं रा भीमे मिथः 
गेषवास्ा द्व्य. “ पयम्‌. 

दरिाङ्, ( ठ ) रिणः ( श्यनामकः गः) म (दि. | हरिदायन, { न= ) रेः शयनं ( म )॥ पि 
ट} षे (रदे } वा यस्व । शरनामी हरिणङ़े विएवा- हरेः सायनं यत्न तदुपलक्षित. कासः 1 वद शमय ® 
ख्य पाजि गोरने हरिम दै। बद्ध (चोद)! | हरि योगनिदामे सोहै भापाददी वारर 
घन्द्रमा, कार्परः द्वादरीतड़ चार मटिनो र समय. 

दिति, ( पुर ) हदति । नीदा सौद पीला दैग मिलाहुभा॥ दिधि, ( उर) इरि चन्र कव ( कपिभवते सद्‌ 
ग पर्ेयरग मकाद ( प्रि* ) सूया पो । मूग । दै )1 दरि मानो चनमा टै । सूपेवशमे भिर ९ 
(द) सूयं । नर प्प (षु). “" एक राजा (पिये मिन भते छद्‌ न पेता) 11 

परिवाद, (न° } एम ( पीदनेसख ) तालः (षट) | चन्र. 
यथव जदा प्रद श्रा टै पीते रेगद्यएषव्रग्र- हरिसंकोर्नन, (१५) ६ ( हरिन) यैरीर्मं (१ 


पपर उग्यदु + दल, गम्‌ ) । श्रीपिष्ुदया नाम उथारण श्ना । इरिनिम पे 
हरितादटिषा, (श्रा* ) एः दतः ( दक्र ) यस्यो+ | =“ स्येति रम्‌ दितो र पिना” वुषम्‌, 
ष्प्‌ + मरह ररशरी धूगीर. दरिदिय, ( प“ ) इसिणै. दयः गल ) धि पोर 


हिटार, (नन) एः (दयः) दाह (वेनाद)! | दंगकर दै। इन्ध) "दा [परिषा हिमिध किनि 
एड सिरपेदाद्कःया (येकदे) दगनामन्मतीय्‌. | सपु, & 

हरिमामन्‌+ (बर) सनम तहागपने धा। रिष्या माम+ | दरिद्र, ( वु ) दसिुो दर । एप्प धू} ५ 
का रणदीप । "रिद सरं तिसद्म नमदैणमूय । दएद्भाधां दरि गोर्‌ वुरा भाभा द दै) पिर 
८९). ¡ नारयण, 1 

दसिनिव, (ब) नेव + मनोत भान दै । | दरिद्र, (नर) ददिएयोः वं केए्‌ १९४ 
भेष 1 पि दमड्दृठ। (दर । विष्वदैखान।| दरक पिपात हयान । व ए्यानिचव तवाम 
ए्प्द न विरुटनेत्र टै (ररः पतेन्‌ )। वेचषध। दोद्मयैगम होनादै । पदमु्र (प्यनाफ इ 


(२३) (९. }. धीष दीप, , 
हस्ति, (६०) एदि मनः । दरे रते म्न । ' दपीतकी, { सच ) ४ ( पौन शनएप प्प ( 1 
सगष्मर , कमत । गृदावा दन्‌ रोत्‌ । इनन पद ( वि. 


हरिम, (तिन) री (द्यी ) मन. 1 सुनि मठ दा कत पीरा), धवीरय ण्ण ५१ ४. 
(श्षद्रोस्दशर्हस्गपरयष्णदशग्‌ ) + पिद भलि विदा म्य नोदकया दवी 0" प्रद्‌, 
कगरेटम 4 स्व रररे एदटी न्वरनडद्र विविध हू, ( धिर) दषम) मुदल भर १ ष {११}. 
गना काद्र लिन त सध्ये स्य रद्देगव्य ^ । द्य, ( च) द्वत्युदृय । भमम्यक्ष (दक 
कस्ये दन शभक दद्दा (९०). । प्रन चा 2१ 

शमर, (५०) ९ (>) च । युगम्‌. | श्म, ( 3) © ( 64) भमो नन 
शस स १ (न. ] समाना भवदा ( ४८) १ ११४१५. 

दक. (०) ज ४ (नन्दन )) न्ट. । हद, ( तन) दवत भन भन । विन्द 
सम्द्‌ के वट ग वदः स्म क्वः य ६ 

शद, (रन) एन्द्र ब दन्त्य द्द, (वृर) दन्य दुत) सै त सरे तव 
६९. ५ द" भद्‌. 


षठ, च: 





दण, ( पुग १ स्यति (सन्दयदनल,) 1 हरनदिय्‌+-यु ) , हुयसद, सन, (उ) सम (ननन तव, स्न्‌ (सचय 
सी देवा दे (कदीम दगुषच्ञेते)1 प ॥ क मोद पच एनमेषा पद ९१ 
म दरक योग । दस्त (प्रि) 1 "ट्सम्ट^ | हमद, (एमन) ननदन ८. त्ट१। 
द ) एवमन्ये सीर (देव रेतस एनम स 
, (१०) हम+नाय्दस्ये दानय एष धर्ष ; (५० दयप त 
देदना । दटरिते (जिगा वित प्रप्र दे) ( त्रि). ८. १४५ ५ 
दयेणी, ( ली* ) पएय्‌तनिनू+पिनि-दाप्‌ । प्रस्य (शुष्म, | देषन, (मन) एम पवेत 
दवनेदादै) 1 साग) हवेश्ररकः (शुददने्ग ) { परि). | महः हित (नम) 0 
दित, { प्रि4) देः जयः भष्रदगम ) जानाननद ) शुन. ] हमम्की, [ ०) दलन 1 


हणा. प्य (विर) 
दस्‌) पठेत (पपन म्वान ९० सकन वेट्‌) परा) | पित, { जर) हन्म्मय क + (7 ह 
„ भद्रे. चः) शहा ) [नि 
ट्ख, (भर) दयते (श्यते) सनेन । दर्च्पण्ह भर्त | देष, (पत) एतत्‌ + दतर ४० 
शाल दल, + # 2.1, ~ 1. 


हरर, (पुर) दतं चरि (सपुषयेन) पकभग 1 [| ५), ~ 
दरो शथलर्पमे परय कोटे । स्हाम + एवद्‌ | टप्तापदक, (०१) (९ धा) ह 
(ैतीबर्ेदारा) १ रिवन (व्रि) पणः भव. कथ ॥ क ५ कठेमर 

दणभूति, ( शोर १ हयेन (गष्पा ) पुनि. हष चत = वियद चर्‌ प 
कए पिददु रीरिष, हनि, (भन) क स ४९११ 

हा, ( घर) हेति एीयते\ गन्ोसिप चनह ततो दलदण्न, (षन) 6 तद्र श 
प्रन 1 करप (पहेली ) \ एयिवी । धमव ( दनो) ,+,8..॥ 

टापु, ( ३०) एरेन धागुध्वार । ७१११५१९ १ १८५ रिषम्‌, (२ ( द््त् क ५९। 
शफा दरस । भरुदेद, 11111, 

दणादल, (पुज) स्तेन एष धारस (विक )\ दापुर (१४ स इ शनक ५ 
एलङे पणन चवा है ॥ नार द०अय। एरधद्ड। = तमद) ११ ८८ 4 
{ए (श्व) १11. 1.१.। 

दठिन्‌, ( शुच) र्व भनि भतकपूषदेषर्दमि , 3 लिक, (५०) ९१८ ५९.८११ ह) 
शषा हहा टै । बलपप । ववर्‌ (तिभन) (र) ६.२५ १६४५ । ९९7९ 

द्य, (भिर) ष्व्‌ (ल्वरद्मं) करति । तदक नष 1.११ भे" र 
३}, कबदुमा रोनञम) भ स्स । र्णः ८१६०, 1११९ ८११.५५ १ 








त्विह ९,१५१.१ पर +१॥ 


शपू" दत्‌ (की) 
हथ, (१०) भ्म ६.४१, षः, ९९९० शण्ड €. 4 श ४८ क ०५४१६ 
(एक्स) 1 रम 1 रोना (हुनर + हस्सन, {६० दोग = ५ 


लत +र ६,६८८.१६ ५ 


चन्‌, (१०) दच्सयुद्‌) शम + ददम रद्र 
श्च < + ५ १-२८-० ५५ । 


भष्रपद्वर दन्य (भर) ६ ५1६१५९० 
ददती, (क) एम कष्टा \ दुत्सनर श्य पिर्म्मन 
है ९८२ १ श््दः श्ष्ट 
हदय, ( ध५) पतव क (दम्ब द्द 
टरिष्दाद्, (०) ४६५ । अन्न ष्य९ ए्न 
9 
टपिष्‌, (बन) हद्वष कन ततपि = न कन ५५ 


32.117: हान + द. ५ ,१०२५ < 
श्वे ( #=) हर०्१ उयन्‌ ) व्न्य शरद श्छ । हर्दि {~ २६ +` । , = , ++ : 


स 
ह्र, शन १,५१५.४. ४२ , 
५९.७१ 
ह {भवर ५; स्वर १४४ ०४ 
[क क प 


दयन, ] 





छएयन, ( घु" } जदाति (अम्बु } । हाचसयुनि" ॥ नौि 
धान । ( भाद ) जहाति । वत्सर (वरिस ) । आगरी खट 
०). 
हार, (ख). हक्मपि भर्‌ । एक्यकारथमी मोतियोंम 
मादय । माखा । “वर्तरि+धम्‌"” । वटनेहाया 1 भाज 
छार, ( पु) हु । चोर- धूते 1 सचय । भागक 
जंक । चुरानेदारा ( त्रि ). 
हारायद्धी, { स्री° ) हार्‌ श्व चावली । हारकी नार्‌ कलार । 
भुक्ताचठी (मोतिओंद्य हार ) 1 ““्हारदाराबरटी"” इति 
गंगास्तव" 1 पुदपोत्तम यनायाहुभा एर कोप. 
हारिद्ध, ( पु* ) दद्दा रकता+अण्‌ 1 कदम्ब ( एम ) क 
द्रष्ण, (करा एूक बहुत पीरा दोता दै ) । हरदी 
रगहुया (त्रि). - ! 
हारिम्‌, ( त्रि ) हारः सलि अस्य+दनि 1 ह्कणिनि वा । 
हरक ( पुरनेदाण )। हारवाख धीर मनोर ( चुम्दर ) 
हारीत, ( पु* ) ६+निचूदतर्‌ 1 एक सुनि धर्मशाह यनाने- 
हर 1 एक पकी (मेना } + ओर्‌ फितव (धूर्तंदचरा ) 
हारद्‌, ( न° ) हदयस ‹ कमं भग्‌ 1 “हद” फा अदेश होता 
दै। मेद (किवार) भरेम । “हृदि भवः षिषटितो वा 
कण्‌” ॥ दयते हुभा था सानामया । हदय धा हृदयम 
अनद्रुभा ( प्रि* }. 
हाये, (पु*) द्वियतेऽनी । हैप्यत्‌। पिभीतकः गश 
(ष्टे) हरणीय ( देजानेयगद़ ) ( प्रि) 
हाट, (५ ) ष्वः भनि भखन्थम्‌ । दत एव बाअग्‌ । 
दरवाटा । यर्म । भर दत 1. 
टा, ( क्ी°) दृद्‌+पम्‌ ) मदु (नया) । ` तीठपयभ्र 
। पाराष, 
हाटादट, ( पु न) ददेई शति । दट्‌+भर्‌ 1 एक 
अद्रय धिष (अरिर्‌)। एष दीडा) मपं {घीर) 
दीष 
हाटिदः, (त्रि*) दटेन सनति (हरते फोदना टै) ! 
ददद (षदमेवनेदय }¶ हिगान। “दनः प्रदरं 


( ५५६ ) 


[ हिमकर 





दि, ( भव्य० ) हा-दि वा+डि । हेतु ( समव ) । अवारयः 
(निथय }षिशञेप । प्रप्र (सवाल } दैत्य उपदेश ( कयौ 
क्षि )। शोक । शोका पूराकरना. 

हिंसकः, (° ) दिसु । व्यार (मेदि ¡भादि दिक 
(मारनेवास्य ) पद्य । ओरं शत्र (दुरमन ) । हिषे. 
दार (त्रि 

हिंसा, ( स्ी* ) दिम्‌+अ । पृथ ( मारना ) 1 पातन ( कतऽ 
करना ) ! फितीरो पराणो अलग रना भीर जौरभारिका 

काम, 

हिं, (त्रि) हिर + हराश्ीठ + मारवा ! पोर 
( च्रवना). 

दिष्‌ + पक्रना । सूया । भ्वा० उन न्ष) दिक 
तिते, 


दिष्‌, हिसा (मारना) ! उु° था० त पेद्‌ 1 रि्षमौ 
अजिरिष्त. 

दिका, ( छ )। दिफ+भ 1 एकपरफारका रोग( दिव ). 

दिषु, ( न° ) दमं गच्छति । गसू । नि । ही + रमः 
देरका शरश ( भिश्च रस दित हेता ). 

दिड, गति (जाना )। घूमना । भ्वान आर शर पैद। 
इरित । हिण्डति. 

टिदिभ्य, ( षु. ) एठ रय (बर गीमैनमे मारमा} । 
म्पा। उस राभरकी भगिनी ( पदिन} ( किप यप्‌ ) 

दित, (भरि) षा्छ। दिजकमा। गतं (कीतगया)। 
पथ्य ( हितफारी ) ) ओर मंगल (भलर ) 

दितक्ारिन्‌, (त्रि ) दितं करोति। श+धिनि। शमः 
कार्‌ । गलफानेदारा । हितशैदायः 

दिमैपिन्‌, (रि) दं श्च्यी । शूचषिति। हिर 
श््दा ( घाद }रनेदार । दितेच्याशरी. 

दितयधेदा, ( $“ ) दित्य उपदेशः । गवारद्र सदेय । 
दके विये उपदेत । पिश्युशामाद्य व्ददुभा मीगिप्िएष" 
षो पिदनश्ररेहार धथ 


सम्य ट दिमरद्य रद्र 1 दने हरकरेदय। | दिन्द्र, ( पुर ) दिन्दीर+षम्‌ ) ए ॥ होतन । पना) 


"रम्य श्ट षा ट्टम्‌ ट्य. 
हाप, (१०) दे+दम्‌ । निर भ्न (बुटाना) श्रियो 
ङी शयारमददे खरी चेद. 


शकत रव्रनमदीना फे शद्रा विधान फिव्दभा 
शकने मगरनृद्य हनानाहप पएकद्रभाद्मा लात्‌ + एद 
राप्य नाम 


हस्ति, (यन) न्दिन) शमृद्ः+ट्‌ । वि्रोद्य गमृद- दिर, (नर) दम्‌ । सद्धाम शिष्दुषा भनीष्र 


द्ास्विन,१ न रदिना ( देय) निद नगर (पव्‌) । 
हन्द शनारण्दा। (शटिनदृर) रिव 
हास्य, (नग) दमण ॥ (यना ॥ भ्कारप्म 1.0 


हाहा, ( ठ.) एदा हर्यश्वः । दष द" 


वर्म वदुर द्द द्ष्द१ श्ट भर्व 
व 111, &>8+ 


भअ८न्‌ 


४ 


ष्ण (दना) 1 सीशकसत ($न्याद्ना) + वमव 
(व्रि) । छत व्यत्य । भावदमवा (नौर 
मद्वय (मादर) भोर पव (कोष) सन्यत 
(कम) ¢ कल्या दय । भय (का) 
इग (पुर) 

टिग्रद्यर, (१०) धमः त {दण ) शल 1 वितरण 
एतद १६२१1 (१६) १ भब्द 


टिम] 5 
-----------,-*- 


दिममिरि, ( ए- ) दिममयो गिरि । दिवन या नि, 4] हिन 








सफधाष्दार । भा जद दहूतपरेटै। दमस्य 
पार, 

हिमप्रस्य, (*) हिमः ्म्धः यम्य । श्वेतठ षो्दविटा 
टमाटर पर्वेत { पणए ). 

दिमवत्‌, (षु) मानी (यवुरेय) सन्वि भयर 
मुष्‌ । “मको "व" लेता टै । अर्ता शटुतं ब टठी 
1 हिमायय पव. 

दिमसंदति, ( क्षी ) ६ पै* । दिममृह । बत्य देर. 

दिम, (इ) दमाः भरव" धस । स्मेननण्िणे- 
वदा । पदमा! बद 4 भोरबदूर। षा 

हिमागम, (०) दिमम्य भागम" यद्र । जिम श्प 
भावी । भप्रदायणी (ग्यर्‌) यी पष (श्ल) 
खस्परदो महीनेोत्रा कवं (रमाधिम). 

दिमाद्विजा, ( दोर) मादो जकन ॥ जनूर्ट। $मा- 
हमभ उन्न हतौ टै । क्षिणी । पर्वती । गोर गग, 

टिमद्धितनया, (घ्री) ६ तेर । दिमानरदी पुद्रो। 
बग । पवेती. 

दिमानी, (प्रौग) हिमानां गदति" । दिमशोप्-नुषन 
हिमगश्रह । करफकषा देर । “भागना भा अदेवं (गाना 
एनुद्र. 


दिमायति, (इ०) ९ १० । भरष९। ९१ । गृ. + 
1 लीनानि, (१५) पद परवह । वन्य} 


भाद वृक्ष 4 भाग. 


दिमालय, (घुर) वमन भारय + वपो ८५} कषम ^ 


एक पार. 


विमा, (न ) मद्रे जयते अन्‌ 1 पयत रनद; 


सपजता दै । देत । वमलपृत. 

दिष्ण्मय, (श्रि ) रिरण्यामस्भ्मवर्‌ 4 निन । ^ / 
बनाटुभा । निषा लीर्‌ + "(त्मदी सनद्रार"१५ 
वतरमबतितम्‌ । भी दमिते ९९९न०।। +र 
मण्डर रहरेतप परम बरनर) "रए रिर्य इषा 
ह्रवम टिरण्यल = छन्दोग्यम्‌ 

दिष्ण्य, (नर) दिरमेष (सपं) दय्‌ । शरत्‌ 1 त ८ 
पुग 1 धन. 

द (०) ८ रेष (ब दरर्पो दि 
शा). 

दिषूण्दकरिपुष्टन्‌, ( पुर) एरचि । ९९८०१६२ 
च्यदरिपुष) मननेह्रा॥ टु 

दिष्ण्दयर्म, (९०) दिर (शसन्क्ड ) द (२४ 
विद्ये) सथ्य १ स्ने भते क्क + दनव 
कन्पकरद्ः (शष रे्दे भरते खिन), ८३ 
+, 

हिष्ण्यरेल्‌, {९०} (र्न रे रषद ॥ र्ण द, 
श्म््ादै ब (चर) ९ र १. 







~ मि 


¢ (तय ~ 
ह 7} ^ इदो (तरस्म) 
भरन सदा पटू १ " वितपः 















कवि म  7 ॥ सनक ददद मरन 0३ 
दि (८.६ । (स्मेव । भय ए भः 
(श्मः 


दिरण्दश्वि द" { शरण पुय 4 दद्द, 

दिग्ध, (थ: ) 5 -उ्पेषग्य्‌ ब 165 (रे) 
दण. 11" 

दिः {न (श-*) १०२ भनन्‌ । $. 
1 

द्िरोद.एणु म) इन्ध + क्त {र रद ॥ 
।# नि 

43/17. 9,3.31 

दर्थ ^^ 

रुष, 91811113... 
भवै" ४» 

4/6 11111111, 11.111 
13.111 11 1, 

ही, (भरत 1 {4 + दि (रैर) । एन 
निद ( त र्ट) 1 न्णषन्ड 

हीन, {114} 4 -क 4 +ना । ज. 
(ष्म) 1) ` ११ गर क (रच) 





किक रभा कदन््यव न {+ 






7 2111 7 

५११ षत (ग्‌ । शल्ये 
लीनद्, {2 4) ८4११ कत, नभमन कग) 

[1 ४ [ 115, 17, 


हर, (ग^) . ०4 वन षच , =" ` त 
श 4 € 4, ( {दर ।१-१,८९५९। 
है११४४ 

ह, पम्‌ १५. एइ दक् ) । {५९ 
२५ श} > 4 भद्‌ 

4५. “ श-रशज्दे इ + ङक + 

यू भेन ८ तेषणच्ड (१५९०-६) 

[ क 1. 

ग न्यच क = ०० "4 


1 < {ब 3 अ + हल 
^= "€> 

भ्न ^ 
1 + नदर ~ 


५ 


दयन, ] ( ५५६ } {प्रेमः 
स: 
एत्य, ( ९ } जदाति (भम्ब } । शतयुमि० । मीहि टि, (चयन) एहि याकि । हतु (सय) । अकपार 
पान + (भावं) जहानि । पहर (विनि) १ यागो ख | (निथय)विगेष। प्र (गाल ) देवुध अपश ( कयो 
(सीर) षि) 1 शोक । शयोक पूराश्रना. 
र, (षु०) ह्मण पय्‌ -एद्म्रमर मोषो हिंसक, ( इ* ) हिगृ+्॒द्‌। चयप्र (मेशियाथदि हिः 
माटा | माणा । “कर्तरितचन्‌" । वोरनेदाया । भाजङ. (मारक ) प । कीर धतु (दमने ) 1 हादे 
द्यः, ( षु ) हभ्ुर्‌॥ चोर भूतं । सव । भानक | हाय ( भि° }. 9 ५ 
अंक + चुरानेशया ( परि }. हिसा, ( पी } दिशम । यप (मारना }1 पानन ( इन 
हारावली, ( खी" ) छार शव धावी । हारपरे नाई कनाद ) | करना )। फिवीक शणो अठ करना गौर जोरा 
युक्छवी (मति हार )1 ““यारहारवली” इति | ` काम, 
गंगासवः । पुदपोत्तमक्रा यनायाहुया एर कोप, हिल, (प्रि) हिमू$र । हिनागरीड । मारनेवाटा । धोर्‌ 
हारिद्र, ( पुर} हण्िया व 2 फदूम) का | ( टरावना). 
रष, (इसका पूरक बहत पीला होता द )1 दीष दिष्‌ शब्दण्रना । दूना ०उ० अन्सेट्‌ - 
सनो (1) + 46 | 1 । कूकना । भ्या० उ अ० सेट्‌ । दिकः 
हारिन्‌, (धिर) दारः अलि अस्थ+्नि । ्+मिनि वा । 
दारक (ुरानेदारा )। हाराय भोर मनोदारी ( सन्दर ). 
हारीत, ( पु” ) ह+गिचू-रतच्‌ । एक सुनि धर्मेशाद्न यननि- 
हारा । एक पक्षौ (मैना } । ओर्‌ फितब (धूर्तेलचरा }. 
हाद, ( न° } हदय “कर्म भण्‌ । “हद्‌ का यदिश होता 
है) लेह ( प्िियार)। भेम । “दि मदः विहितो वा 
भण्‌? । हदयस हुभा वा जानागया । हदेयका षा हृदयम 
जआनाहुभा (त्रि). 3 
हार्य, ( पु° ) हियतेऽती । ह+ण्यत्‌ ! बिभीतक प्क्ष 
(बहे } दरणीय ( छेजानेकयक ) (त्रि }* ˆ . 
क्ख) ८ पु } दलः भस्वि भख^+सश्‌ । हद एव काभ्‌ 
हृलवाखा । यलरामं 1 ओर इल, + र 
हाद्धा, ( नीर) दल्ू+षर्‌ । मदं ( नशा) । ' ताठए्वग 
+ दाराव. ^ व 
हालादल, ( पु” न ) दाव दलति । दृट्+अ्‌ । एक- 
„ गरक्रका विप ( जदिर)) एक डा । मर्या(ण्ी*) 
प्‌ः ४ ११ 
द्विकः, ( नरि° } दयेन खनति ( ठे सोदतपटै ) ! 
दतवर्पक ( दलदेवनेहार १1 फिणन्‌ \ “लः प्रहरण 
सस” द जिस शख दै । दलसे शदधकरनेदाय 















दिक् हिसा (मारना )। स= भ" सण चेद्‌) हि्यते । 
अजिदिग्रत. 

दिका, ( ती ) 1 हिक+म । पच्या रोग हष ). 

दिङ्कु, ( न°) दिमं गच्छनि । गम्‌+ 1 नि । हद्‌ । रमठ. 
देच शकष ( जिसश्न रम दिक होवा }. 

दिड, गति (जाना)! धूमना । भ्या आन सर सेद्‌। 
इदित्‌ । दिण्डते. 

हिडिम्ब, ( प° ) एक रक्षस (ब्रह मीमतिगमे मारागया) 
म्या । उस रास भगिनी ( वदिन ) ( तरिं याप). 

दित, ( नि ) धातक । दित था। गत ( बीतगया) 1 
पथ्य ( टितकारी } । ओर मगल (भकार }. 

दितकारिन्‌, ( त्रि* ) हितं करोति । हृ~+गिनि! शमः 
कारक । भखहकनेदादा ! हितकरेदाय. 

हितैषिन्‌, ( क्रि) हितं श्च्टवि ) इपू+णिनि । हितभे 
इच्छा ( चाद )करनेटारा । टितेच्छाकारी. 

दिततोपदेदा, ८ पु* ) हितस्य उदे । भलारेका उपदेश । 
दितके छिये उपदेश । विष्णुशर्मा रचाहुजा नीतिषिषय" 
को प्रतिपादने श्रय. 

दिनदोक, ( * )हिनदोदश्वन्‌। १“ । देवन । हना । 
शक दं वा ४क्‌-ठन्‌' हका, ` भ्रावेण( स्ावनमहीना )के छक्कप्भे विधान कियह्मा 

हाच, ( ° ) दे+षम्‌ । निर \ जाहाम (बुना ) । लियो , शलनेते भगवानूका शरानारूप एकगरकरारक़ा रत्वव । एड 
धी श्ास्मावते उपयी चेष. ४ रागका माम. 

छ्ास्तिवः, ( न० } दसिनां चमृहः+यण्‌ । हायिओोद्य समूद. | टिम, ( न० ) दि+भ्‌ \ आकाषे ियाहुभा पानीदा 

हास्तिन, { न° ) दिना ( रेण ) नि नदे (मम्‌ 9 | कय ( कतरा } ! शीतठछ (र्य क ) 1 | गक 
द्लिराजाै वनायागया । { हलिनापुर ) रिद. (भनि) । छोरी इटाद्ची । मागरमोत्या (सीर )\ 

दास्य, (न° ) दमू$प्द्‌ । देना । अर्स रपविहेय. | अमरहायण { मण्पर) भं पौष ( पो ) स्यतु 

दाहयवयार, { घ० ) द द इम श्रारः। मयर + दादा- | = ( मौतिम ) । दुनका दसत 1 चन (चादि) भी 
टना । युद( खदा ¡स्न शब्द । शोद्धरी भावत. कार (भुर }. ॥ द 

टि, टना मौर जाना 1 खा" १० यद्^ धतिद्‌.) हिनो 1 / दिमकर, (३०) दिः रः (फणः) यस । मिष 
महपीष ससल वक ह । कभणय्‌ । चन्द (नाद) ) भीर 


रिम, ] 





दिमभिरि, (एु* ) दिममयो गिरिः । दिगप्रानो फ गिरिः ॥ 
भपकाप्हयाट । षा जहा बहुतप्फदै। | 
पाह “ 

हिमवस्व, (¶*) मः अस्थः यल । एत चोरीवाया। 
दिमारयेका प्येत { पदा} 


प { हन, 





टिक्कर, ) पियं वाद्यत ( प्रापयति ) 
भषन्‌ । "जीता हना है 1 “दिष््परण 





भाहि तेः ॥ शप्रेरी भुजा समान जिसे 
य (4) ह" -महादैवं । धोणनामी एक नद 
प श ॥ # 2 


द्विमचच्‌, (घ) दिमानी (रैण ) भसि अत्र+ | दिरुण्याष्ः (९, ) मयपद पुपर । एक श्य, 


मुष्‌ । "ग" को ^^ छता है । जहां बहुत षरं हेदी | दिय) ( 


टे 1 दिमाजय पर्थ, 
हिमसंदति, (घ्री* ) ६ त* 1 दिमनमूहं । रफ देर. 
हिमां, (षु*) हिमः भण्व- शख । श्रीततफिरणो- 
षा} चेदमा। बोद्‌ 1 शोर दूर । कूरः 
द्िमागम, (इ. ) दिमष्व मागमः यत्र 1 जिम बर्फ 


°) दिउकिदु-द्‌ च । वर्मन (रोना )। 
श्वाय 17 

दितोर्‌; शं (# (तनी) वु* उ. . सण रैट्‌ । दिष्. 
छयगि-ते, 

दितो, प, 9 पिषेद्भ्भर्‌ । तरय (दर )+पर्‌ 1 
शग्धरगः‡! } “~ " ए 


भावी है । भप्रदायणी (मगर) शीर पौय (पूर) | दिव्‌ प्रीयत {तना ) सा ९, प० सेद्‌ । सरित्‌ । 


खल्पदो महीनोद्च कतु (मीभिम ). 


दन्ति \ भद्न्यीद 





दिमाद्रिजा, ( स्नी* } दिमाद्रौ जायने । जन्‌+&  दिमा- | दिवुर,(> } £१ि।्द्‌ । नि । गयोपि शये 


यमं उन्न ोठी दे । श्रिणी । पावेती 1 ओर गंग, 


दिमाद्रितनया, (श्यी ) { त. ) दिमाख्यशी पुरी । | दिस्‌, भ ( 


दुगा । पार्वती. 


सोया माशन. 






बा ° ३" रधा* १० सक“ रोट्‌। 
दत्‌ ५ द्य, ईहववतिनते । धिफीद्‌ । भजिटिरदव, 


द्िमानी, ( जीर ) दिमाना सदनि" + पिमश्छेम्‌भयस्च । | दी, (शन ०) पिभ । विम्यय (टेरानी ) ॥ हण 


दिमगमू्‌ + दरफ्च टेर । “भागता यते जरेव टिमानी"” 


शुद्र 

दि्माराति, (३०) $ वर । प्रका शगु । सूपं । 
भ्रा ब्रत । साग. 

दिमाखय, (८) दिमानां शादय" । धरो धर। 
ए पाट. 

दिमाख्, (न° ) हिमद्मदे जायते जन्‌+ड । कषीतके सनव 
पजता दै । दल । कमलल, 

दिरण्मय, (प्रि } दिरण्यामकष+ममद्‌ । नि* । भोत्रेगा 


बनाहुभा ! प्रियौ सीप्‌ । “दिए्मवी सीतेग्रतिष्वि “ | ही, (न ) 1४ 


उष्ररम्चप्तप्‌ ॥ नी वपारतेठे एद (नर) \ पव 
मण्डटमे रहारा प्म च्रद्न । “य एष हिरण्यः पुरषो 
ह्यते दिरष्याद"” छन्दोग्यम्‌, 

हिरण्य, (मर ) हिरणमेव ( खे ) यत्‌ । वर्ण । सोपा । 
धतरा । धन, 

दिरण्यकयिपु, (प" ) एष दैत्य (बद करवपये गिन 
हभ). 


हिरण्यकरिपु्न्‌, (० ) दन्य्+किए्‌ । ६ तर १ दिर. 
प्यश्रिपुदो मारनेहरा। विष्णु 


दिरण्यभसे, (३) हिरण्य ( सेमाण्ड ) ग्म (दर. | 4, 
चिरस्थानं }) अभ्य । सत्रे अद्रे निद्या । षारमुन- | हुड, ( 


दासा ग्रा (बह रपरे भर्ति निङ्टाभा) + पयः 
ध्राममूर्तििशषेष, 


दिरण्यरेतस्‌, (षु 
सोभा दै । इहि (भाग) ! बीर निग्र, 


(नना ददन ) 1 भर शो. 
हीन, (त्र }.दी+ख। "तलको न्नव । ऊन 
(ष्म) 1 निन्दा सयद् + सीर भम (नीव). 
हीनवाद, पु") कमो" । प्रैषा ( पहिल छग) 
षो दोटृष म्ये कि भरा स्लम्बन कनादै। 
अगदी वदसे छोटक किषी दूरे विषयं षरा 
नेग । एषटताप्या कासी (यप) पर्मथष्मे 
हीनाङ्ग, ( ¢ ॥ ) त शमे व्य । वमाबषेन्वून (श्म) 
अयव । अपा । गदा । द्ुटाआरि । निवा वा भम्‌, 
निर धवड्ध 3 रोरहीरा। रि) 
मि६ (षे) (४०) । चर्॑थ्न्‌( 













शोप. १२१२ 
शशस्य मपि. 
हु, शोमूर्रनः { 


दुद्ार{ ८ 
इषम. 
न 


श्र 00, पप्य) श्वान भार शन एेद। 







4 
र्ना व "मनतं महाण दुदिणि 









५ मेव (दद्व)! वोरो रषे 
दुभा रूदेद्य शैल (मेख) 
दद्दा टद्र्ये भधाटष्र्‌ 


दिवे एषि 





^ 
) दिश्ण्यं रेत स्य । डिठका कीं रस 1 ग्मन्‌ ॥ हमकिदिदटुमा "प च 





। पन {नि 


{२ १ ॥ 


हयेन, ] ( ५५६ ) [दिम 





दि, { चय) ह्यह वामि) हेतु ( गरम) । मवभाए्नः 
(निधय )विमेप । परश ( मबाठ ) दैनुक्न उपदा (यो 
ति) 1 शोक । श्योफका पूरन, 

हिंसकः ( पु” ) हिगएुद्‌। व्याघ्र (मेडिवा यादि हिव 
( मारगेवाखा ) पञ्च । गीर तु (दुर्मन) । हिमा. 
हार (त्रि). त 

दसा, ( जीर ) दिम्‌+अ । यय ( मारना ) । घातन ( कर. 
केरना ) । फिसीको प्राणो मख षरा मीर जौरमादिष्ना 
काम. 

दित, (त्रि) दिर । हिता्ीठ ! मारमेवासा । धोर 
( डरावना ). 

शा । ककन । भ्वा०उ०जन तेद्‌ । हिव 
ति 


हायन, ( पु° ) जाति ( म्बु ) । हाल्यु-नि> 1 बहि 
धान । ( भावं ) जहाति 1 वस्सर (वरि } 1 भागगर गट 
` (खी) 
हार, ( षु ) ह+समेणि धन्‌ । -एकयकारी मतिं 
मादा ॥ मासा । “कर्तरिपम्‌” । ्रनेदारा । भाजक. 
दार्फः ( पु ) ह“^्वुद्‌ । चोर- धूर्तं । सरा । भाजक 
अंक । युरानेहारा (त्रि }. `“ 
दारायटी, ८ खी° } हार श्वं भावसी । हारी नाई कतार्‌ । 
' भक्ती (मोतिर्ओश्च हार )1 ““गक्ारहाएवरी"” इति 
गंगासतवः । पुरपोत्तमश् यनायाहुगा एक कोप. 
हारिद्र, ( घु° ) दरिया रष्ठ+अण्‌ । कदम्ब (कदम) फा 
दत, ( शसा कर बहुत पीला होता टै ) 1 ह्वी 
रेगहुजा (त्रि). , । १८ न, 
हारि, { धि) हरः अलि चदनि । हस्णिनि वा 
हारक (रनद }1। हारवास भौर मनोहारी ( सुन्दर), 
क्वसैत, ( पु ) ह+णिच्‌-इतच्‌ । एक युनि धर्मराधर कनने- 
¦ “हारा । एक पक्षी ( मैना ) † ओर कितव (धूर्तलचरा ). 
हद्‌, ( न° ) हदयस . कमे भण्‌ । “दू” फा यदरिश होता 
है 1 मेद (पियार)। प्रेम । “हृदि भवः विदितो षा 
भण्‌” । हेदयसे हुधा वा जानागया । हृदयका धा हदयभे 
जनाहुभा (नि). ५ 
दारय, ( पु* ) दियतेऽली । ह॑प्यत्‌॥ विशीतक्‌ रक्ष 
( गदहा ) दरणीय ( टेजानेययक } ( त्रि}. > " 
हाट, ( पु ) दलः भसि भ्यम्‌ । दर एव ब्रा+अप्‌ । 
दवारा । वलराम । भीर हल. १. 
ाटा) (घी०) दप । मदं (नशा) । ` चाररपवी 
+ सरव. ! & 
हाद, ( ए न° } दटेष दरति ! द््‌+भच्‌ । एक- 
पद्मदा पिप (जिर )) एक ष्टीदा। मरय.) 
ष्प्‌. ~ पै ४ 
हारिः, (भिर) टेन खनति (दृटते सोद ट) 1 
ददर ( दटनेधनेदाय ) । किणान । “दलः प्रदर्णं 
सन्द दर जिरद़ा शष्र दै) दते छदकलेदार । 
ह्य हद्‌ षा दव्तयम्‌"* दछय, 
हाप, (१०) दपम्‌ । निग! लहान (वुदना ) । च्रियो- 
दधी शङापसवपे उनी दा. ए 
हास्तिकः, ( न° } दिनं समृडः+दम्‌ । दायि समूह. 
द्वास्विन, ट २.) हिना (दषे ) पिट नगरं (सगर) 
दिनके दनायायया । ( दखिनाकुर ) श्नि. 















दिक्‌, दा (भारा) उु* आ” स० सेद्‌ । टिकते । 
अभिदिफत. 

दिको, ( छी ) । दिफ+अ । एद्यकारका रोय हिचर }. 

दिद, ( न°) हिमं यच्छति ॥ गम्‌+ 1 नि । हीर्‌ । रामॐ- 
देशका बृक्ष ( जिराश्च रस दिग दता). 

दिध, गति (जना ) । घूमना । भ्वा* आ» र* सेद! 
इदित्‌ ५ दिण्ठते, 

दििस्व, ( पु ) एफ रक्षस (वह मीमतेनमे मारागया ) । 
म्बा । उस राधसे भगिनी ( बहिन) (प्नं दाष्‌). 

हित, (श्रि ) धा+ । दिशतवा॥ गते ( बीतगमा) । 
पथ्यं ( दितकारी ) । शीर मेगल (माई }. 

हितेकयरिन, (श्रि*) हितं करोति + एमणिनि। शमः 
कारक । भला्फलेदयरा । हितकलेदाय. 

दितैपिन्‌, ( तनि) दितं षष्टि । प्भूर्णिनि। धित 
हृच्टा ( बाद )्नेदार । दितेच्टारी. 

दितोपदेदा, ( ए* ) हितस्य उपदेदा. । भटारै्र उपदैर । 
टितके लिये उपदेशा । विष्णुशर्मा प्बाहुभा नीतिपिषय, 
को धिषपादनष्रमेदाय भ॑. 

दन्दो, ( पु* ) टिन्वोर्‌+थम्‌। ९ ॥ दोतन । स्ना ॥ 
शावय( खादनमदीना }7 शद्कष्मे विधान कविद्ग 
शूख्नेते भयवान्‌ च द्युलानाहपर एक्यश्चाएका उतयव १ ए 
रागश्ना नाम. 

दिम, (न) हम्‌ धादर्पे गिदहुभा पमीश्र 
क्र ( कतरा) । शीतलय { दन्दा एना) । बरवाला 
(त्रि) । री इटदवी । नावपमोए्वा (प्रीर)) 

हास्य, { न° ) द्+्यत्‌ । गना । भदस्नत्द्म रमिरिय, | नद्रहययय (मग्र) भद पशं ( पोह) लस्य 

ादयक्नाप, (इ. ) ददार कारः । दधनम्‌ । शादा- | (मतिम) ॥ दन्य द्रण । व (धाव) #॥ 
ब्रा । युद( ददार फदर ण्य धोद भवच. षाद्र्‌ (तु). 

हटि, बना मेदजा लार ११ श्न सनद्‌ । द्नोति। दिमकर, (व) मषः (ष्णि ) गश्च. तिषवे 
नटतैद, क्प टद+यव्‌ १ भन्द्‌ (१) । नोक 


एत, ] 


द्विममिपि, (पु } एिममगो भिष्मः 
मयशापटर । श जदा बहुगप्ददै। | 
एषा. 
हिमप्रस्य, (१०) दिमः प्म्ध- बस 1 पयेतत घोरीग्ज। 
पिमाल्यश पर्वत { पाए ). 
द्िमपर्व्‌, (इ) पिमनौ (अरुरयेय) भलि भवर 
मदुप्‌ । च्म" दो ष्वगहोताटि! जहो बहुनेषफंोती 
है ॥ टिमादम षवे. 
दिमसंदति, (ष्वी* ) ६ 8* । दिमगमूह्‌ । दद्म टेर. 
मांश, (षर) हिमाः भैरव" शस्त । सीवकफ़्णो- 
भादा पदमा । चाद । भोर श्पूर । श्महर. 
दिमायेम, (घ*) हमस्र भग्नः यप्र । भिम भरफ 
भावी ट । भप्रदाणी (भग्यर) स परप (एम) 
श्यस्प ते महीने कवु (मौगिम). 
हिमाद्रिजा, ( श्री» ) िमाहौ आयते ।॥ अन्‌+ । हिमा. 
शमम उद्य छेदी दे । कषौरिणी । पारेती 1 ओर म॑, 
हिमाद्विलनया, (ध्षी*) ६ त* । हिमाखयद़ी पधी । 
शरा । पतरेती, 
हिमानी, ( प्ी* ) दिमानां सहति. । दिम+सोप्‌-भवुकूव । 
हिमम्‌ । भरफदा टेर । “आगना भत जरेव दिमानी" 
शुद्र 
द्विमाराति, (ए. ) ९ त= । षरफप्म षणु । पूपं । 
भाद एत 1 भाग, 
दिमाखय, (षु) दिमाग भावय. । पररीप्र घर। 
एक पहा. 
हिमा, ( न° ) परिमद्यटे जायते अन्‌+ड । घीतरे शमय 
उपरता ह । उप्त । कमलल. 
दिष्ण्मय, (प्रि* ) दिरण्यात्मर+मयद्‌ ॥ नि* । शोपरेशा 
अनाटुमा । त्रिष सप्‌ । “द्िए्लपी एीवाप्रतिरति.“ 
उ्तररमरचाएतम्‌ । भौ वपो एड (न*) 1 गयं 
सण्डटमं रहनेशय प्रम धश्च । "य एष दर्म पुरषे 
यते दरिरण्वादा = छन्दोग्यम्‌. 
दिरण्य, ( न°) हिरणमेव ( सारे ) यद. । शणं । शोपा । 
धतरा । धन, 
धिष्व (ए* ) एर 8 (षद कवते पिति 
भा}. 


1 

दिरण्यकदिपुहम्‌, (४०) एन+भिर्‌ । ९ त* । दिर 
प्यष्टरिपुषो मानेहारा + विष्णु. 

हिरण्ययम, (प* ) हिरण्यं ( शणेभाण्डं) ग्मः ( रण- 
सिम्थानं ) अख । शोप्रके अधे रिकला। पारगुर 
सा शद्रा (वषट सौत्र अते निष्ट्या) । साच 
भरममूर्ितिततेष 

दिरण्यरेतस्‌, { ए* ) {र्यं रेतः यस्य । जिता शीयं 
शोपाटे। बहि (भाग) । गोरिव 








हि 





॥ [१ 
--- - ४ - 


थानो मा गष. 1 | हित्वा, ) एमं बाह्य (पपी) 


॥ 





=. 






भतर। रोगि पहुंचता है ) ^दिरष्पकणा 
 कदुरिश्त्‌ ~ 2 । सोप भुगहे समान भिरे 
9. ५ >£ । गदेव । शोणनागी एए भद 
(बिव 

रण्या द › ) शयया पुथ 1 एर दल, 

दिर, (म्‌-1^ ) प्जिक्‌-रट्‌ च! दन (रोक्ना)) 


91 ई , 


दिङ्‌; | (श्रना) शुर उन शन सेद्‌ । शिषे. 


दिपोद,{५. ) एधेरभग्‌ । तय (सदर )+पम्‌॥ 
राः * ; “ 
दिव्‌, प्ीपम {एग्दएना ) सार प पण तेद्‌। ९्‌॥ 
ह्वी । शन्दीदु 
टिषुषः, (न^9 दिपे।उस््‌ । मे + उपौतिषमे रि 
"याथा म्यत 
दिस्‌, कध (टना) दा तु* उर हपाज १० पकण्येः 
१4 (दत दितयपि-तै । भरिपीद । भजित, 
ही, (मनर) {+ । विस्म (दैरमी) । हु.ण। 
पिषद(निगट,रदना) । गोर शोर, 
हीन, (धिन). पीर। "तको नणहोताषटे । जम 
(ष्म) । निन्धाञे दययक । ओह अधम ( नीव) 
हीनवादिम्‌।>( ए) स= । पूवाय ( पिला शपा) 
शदो; ण्सी ओरछा अवम्बय कतादै 
कपिर {पदगो छोडकर फसी दूरे पपषष धत 
नेद) रा रय शरी (युष) र्मणा 
टीना (114) एनं भे मस्व} समाक्पे न्यून (क्म) 
गयु 4 अ 7 सग । द्लभारि । लियो षा शप्‌. 
हीर, (नन) 4 निप वप्र । भीदहीर। तिषि। 
याप ह ११८४६ (चेर) (३०) । तापे ध्न 














आपि शना) । चे* प 

१ भदौषीव. 

भ एतन्यकमय षाः । हृ+पम्‌ । 
॥ दनितेभगुनक (रोको भोनिक्षद) 

५ ता ,त पमनम महाष् ुदरियपि 


न्यतिः {४१ 
दुद गरी) मार भार पर पट्‌ 
दत्‌ णन. 

४ | „ रेषणे 


(४ 


५ 


` श्र 
1 


1, 


ध्न, | ८.५6 
0 ५९ 
एायन, ( ०) जकर (भमु । ॥ 
नि ५ तु)! हाश्यु-मिर 1 त्रीहि ----------------- 
1. ॥ (भवं ) जहाति । भूर (वन) । भागती दि, (यन्न } शपि य+ धः ५ 
क (सोर) 11111 र} व 
५, १) स्मि पन्‌, दर मोतियोी | हसः फ) शह । शोका प ् उपेय (कमो 
( । मासा । "नतम्‌" । वेदाय 1 गाय. ,( ए.) ुन्‌। वात (मेता) 
, ( पु 9 हयर्‌ ॥ चोर- धूतं 1 पवया । भागक (मारमा) पदु । न श ्विक्रि 
व क (प्रिर). दारा (भ्रि०) वु (दमन) दमाद्णी- 
प्यावली, ( घी" ) दार ए शावती दिस, (सी. )। ( 
४ त तत दारण + ( सी ) हिगु+भ । वप (मारना )1 पातन 
दुय (मोतिभोंद्र हार )। ५ ॥| करना) 1 पिसीम स १ 
न त } ुरपोप्रमका यनागाहुया एर कोप + ह काम. कग करवा मद नोरगादिदम 
परिद्रि, ( स॒) दिया र्ण+अभ्‌ ध त, (प्रिर ) ६ 
कदम + 
ल, (स्पा शूल महत 81 ( (४ + 
= दंगाहुमा ( प्रि ). † 21 भे | दिय, दादरा । शूना । भ्वा० २, ध, 
तनि ~ # ० अन्दे ~ 
॥ क (4 अलि भ्यशमि ! ह्भिनि वा । ध ( १ 
; ( घुरानेदास )। हारवासा भोर मनोडारी { सन्दर दिस ( मारना )। चु= भार स० 
# { ए") सचत पि व ध अभिरत, स०ञेद्‌। दिवे । 
हर्द, ( एर प (मना) । ओर प्रिव (श््सचय ). | दि, ( सो) 1 दिनम । एश्यप्नला रेष( हित 
दै) व ) 0 ५५ 1 (न) व ग्यनि} गम्‌+ ) नि 1 ह । 
म । हदि भवः विहितो रार शृ ( जिसश्च छता वि 
अण्‌ ! हदयस हुथा वा जनागया बा | टिड, जाना रणि केगदै). 
क क ( (व गनागया । हद्यका वा ह्दयमे + ५ }। धूमना। भ्या" था० सर वद! 
हाये, ( ६.) हितेऽसो। वरि +त | हिदिमय, (९) 
ह्ष्यत्‌.। विगीत डेम्ब, (ए) एकः 
६ ) भ ९ ) (घि). ॥ २ म्या त ४५ 1 ति 
3 ८ पु° ) हेः भसति अस्य+भगू त, (निन) पाभ ध ( 
व श र क दिभ्कवा। गद ( मीया ) 1 
टाला, (क्ी°) इ्‌+षन्‌ । मद 0 दितक्लारिन्‌, हितद्री )। ज मग (भ ‰ 
लाः (० ) हर्‌भय्‌ । मदं (नरा) ।' सपव | ` कर \ भदेश (घिर) दितं करेति \ इृमभिनि। शमः 
हाटादट, ( प° न ) दकव दरति । ध हितेपिन्‌, ईकरेदारा । हितकरनेदारः 
हस्च्‌ ! एक- | दितेपिन्‌, (श्रि ) हितं { 
प धिप (जिर) + एक गडा । मः(.ी* ) ध्व त दितं षति । इू+णिति । दिवी 
क प्‌. # र हितोपदेश ह )करनेदा । हितेच्छाकाै. 
(0 ) दन खनति (ते सोद) । । दिते 1 
क (वसेचमेदयय )। फिसान ! “दः यदर्णं । ऋ श्रतिषादनकरनेहारा उपदेशा । विराम रचाहुथा नौविविषय" 
भव्य" ल जिसश्न शन्न दै । हत्से शदकसेदाय ॥ पादनकरनेहाय भ्र. 
स ५ ययम्‌ इसका, › 4 (ष क । प° । दोठन ॥ हूलना । 
+ ( १०) दवि+षम्‌ । नि० ( आहन हियं श्रावण( सावनमदहीना }के छृपक्मे विधान 
शी ्छारमावसे उपजी चेष्ट, ॥ ~ | सूलनेते भगवानूका श्चलानासूप श भ 
श ( न°) दिन रमू्ः)उम्‌ । दायि समूद. | दिम, व ४ 
तिन, { न= ) दिना (षेण } निं नगरे ( जप्‌) | ( न०) हिभ्यद्‌॥ भारते गिराहुभा पानीप 
सियजे यनायाणया । ( इलिनावर प्र, कण ( कतरा ) । शीतख्यद (दण्डा एना ) । इवास 
हास्य, ( न° } ््‌+म्यद्‌ । हसना । अलेकारस् रविशेय. ध ) । छोरी हल्च । भागरमोत्था (न्नी) 1 
हा्यकार, ( इ" ) दा दा शस्य कारः \ ५५ सध |" ( व (मग्र) ओरं पव ( पोद ) सस्पकु 
भरन( । युदध( णडारं } प शब्द । शोधी भान. र तम) } चेदगद्धा दन । बन्दर (चाद) ओर 
हि, भटना ओर लाना ॥ खा° पर सक अन्‌ । हिनोति । ॐ (1 
। ५ हिमः ऋ (एणः) य्य 4 जिगर 
॥ कमयच 1 चन्दर {वाद्‌ )) गो कङ्र 


ष्टिषीद. 

























हमभिरि, ] 





-‰ +~. = 








हिमगिरि, (^) पिमो सिरः पिमा फा परः+ | दित्या 2.) दर्यं वही (प्राणी) 


पया पाद । दा जहौ षुत पदै । रिम 
पड 

हिमस्य, (षु ) द्मः प्रधः यस्य । एतय षोरीवाता 1 
टमा पवेत (ष्टा ). 

िमयत्‌, (घ ) दमनी (प्रायेण ) असि भव+ 
मृष्‌ । “म शो ^" होता है । जहां बहुत म होती 
है 1 हिमातय प्रे. 

दिमसंदति, ( सी ) ६ ° । हिमनमूद । शण देर. 

दिम, (६०) शिः भरवः भस ! श्ीतररिरणो- 
बला! पदमा । चोद ष रोर ्प्‌८। षाष्र. 

दिमागम, (४१) दमस्य भगम" सन ९ जिम बरफ 
भाती हे । मप्ारणी (मग्र) सोर पौष (पू) 
सस्परदो मटगेोद्म कवु (मलिम). 

दिमाररिसा, ( क्ी° ) मादौ आयम । अनू^द । दिना 
हयम उतम होती दै ॥ करिणी । र्वी । ओद गंय, 

दिमाद्ितेनया, (क्षौर ) ९ तर । दिमाख्य्म पुपरी। 
शुगो ! पर्दी. 

हिमानी, ( स्री" ) मिनो सेदति- । दिम^्णीर्‌-आदुक्‌च ॥ 
द्िमणमू । बरफाका देर । “भागता पत जरेव हिमानी" 


छुद्र. 

टिमाराति, (पच) ९ तर । मरफश्मसयु । पूर्वं । 
भाक्शचष् । भाग, 

दिमाछय, (३०) दमनं भाखय. । पफो्र ष्र। 
ए९ पाट. 

दिया, ( नर ) पिमद्यले जावे अम्‌+ । एीतङे सय 
दपजता टै । उपकत । कमलल, 

हिरण्मय, (भिर } दिरष्पात्मच्रयद्‌ । नि ॥ सोडा 
बनाहुभा । त्रि सप्‌ । ^दि्मयी दीवाप्रीति ^ 
उत्तररामचरिनम्‌ ॥ नी वधि एर (न+) । सूर्य 
मण्डलम रहनेदाग परम धश्च । “य एव रिष््मरः पुर्व 
सयते दिरम्यादा- छन्दोग्यम्‌. 

दिश्य, (न°) दिरणमेव ( साये ) यन्‌ । सुदर्ण । सोभा 
पतृ । धन. 


हमा 
दिरण्यकपिपुरदन्‌, (इ* } £्न+भि्‌ । ९ तर । शिर 
प्यश्रिपुरो मानेशण । पष्ठ. 
दिरण्यगभ, (पु. ) दिरण्यं ( खर्ममाण्डं) गमः (रमर 


लिस्थानं } अस्र ॥ सोत्र अर्व निष्य । यारुस- | इड, (१५ 
बाता भद्रा (बह सोत्न$े अशि गिध्याथा) । पान 


धाममूनिषिरेष. 


द्िरण्यरेवस्‌, ( षु") द्यं रेत. यस्व 4 चिकणा कीरे 


सहादे । बहि (कनाम )। ओ करिवर. 


+ (४०) एष देस (वट श्दयष्ठे रिविने | 





भस्पर्‌ 8 -3 सौता हटाना है 1 “हिरम्यदगोः 






¬ क्टुरिवत्‌ +> । सोरे भजक समान भिरे 
वश्य (घ 0 { महादव । शोगनामी एड मद्‌ 
[॥ ६ ॥ 

दिरण्ये्तःः. > } कश्यप पुव । एर रेल. 


दिर, (१ ) दै~उकिर्‌र्द्‌ व । पर्जन (सेना 11 
स्वप 1 हत "। 
दिवो शृ (प्यना) इच उ सर सेद्‌ । ददो 


दितो, (०3 भरेरूभर्‌ ॥ तश (चर )#पम्‌॥ 
शल्पिनाः ॥ 

दिव्‌, भसम (गानष्एना) सा० १० सन तेद्‌ । श्रित 
हिन्वति । शशिनीव , 

टयु .(न> } हिषे +उकर्‌ । ति* । जवोपिधमे दे 
नीपा सथन 

दिस्‌+ वथ (ग्य) क मु उ सुथार प सकर पेद्‌। 
शदित्‌५ गनि । फशयति-ते । भरटिसीद्‌ । भििसव-त, 

ही, (भय) #यो 1 विस्मय (टैदयनी) । इष 
किषाद्,(निन काना) ॥ ओ कोद्र 

हीन, (धि } + । ^्तनको "नेताह 1 उन 
(श्य) 1 धिन्दादरे सयक्‌ ॥ अर शम (नीपे) 

होनवादि्‌)*१ ए“ ) रने° । पूवाद ( एटिला घगश ) 
पदो य किठौ अत्म अभ्लम्बन षता हे । 
समगर रथर्रा छोर करङिसी शूरे पिपवमं पत 
नेदारा। एरर दारी (यै) धरन 

५ 1: ) रने अगे मस्य । सभावे न्यून ( श्म). 

प १ संपदा । दद्यमारि । पिश षाशीप्‌, 

ही (नम), 7४1 निर वञ् 1 भोरे 1 शिरि 
सप. ह्‌ निद्(रैर) (१) । स्येन! 
हेशम्यएष 

















दपिवेभनप्वह (रेष्डरो जग्नेह्या) 
श्न ॥ मनन मरणं हररैगरि 
ह ११ 
हद, ररा {ध प) स्वा भा च एद्‌। 
रिद्‌ 1 २ 
¢ स्प (कदत) चेोरद्े तेषनेड 
ञव शि  दर-मासट्श्य षत (मेय) 
षत, १९६1 "11 "देवरे र्व्ये मण्‌ 
नयनं २.५ ` ज ॥ हेनस्विटुमा "जते ^ 
५ टोने(न 


(अ प 


[ऋ 


दयन, | १५५६ }) [क्न 

-----------------___ 

दि, ( थ्य) एहि वारि। देतु ( सय } । भारग 
(निय पेषिमेथ । यच (चवय ) दैवा रपर ( फ. 
#ि)। शोहि) शौम्का पूरा्रना. 

हिंसक, ( षु) हिगूुद्‌। व्वप्र (मेधा मादि हिन 
(मारनेवाा ) पयु । भीर शतु (दुर्मन) 1 दिम. 
हार (त्रि). 

हिंसा, ( पीर } दिमूभ्य 1 यथ (रना ) 1 पातन (क्न 
कएना) । किरीम प्रणेतनि सचय शना गौर जोरमरादिम 
च्म. 


















---- ~~~ 
यन, ( प° } जदाति (भम्ब ) 1 हानु, 1 ॥ 
भान। (भवं ) लाति । वन्पर (षित )। सागगरैखार 
(खी°). 
हार, (एु०) हमि घर्‌} पएयग्नस्पे मोनिभोध 
माटा। माला । ““कर्तरिन+पम्‌"” । ोटनेदागर । माय. 
दारफ, ( प°) हए+ुर्‌ । चोर धूं 1 वचया । भाजङ़ 
अंक । घुरनेहीरा ( त्रि}. ६ 
हारावली, ( सी° ) दार छव थावटी । हारी नाई कतार । 
 क्षटी (मोि्ओश् दार )। ““रहारावली" षति 
गालवः । पुश्पोत्तमका षनायाहुया ए कोष, 
हारिद्र, ( घु° ) दषद्रिया रक्तम्‌ । कदम्ब (ष्म) 
द्रख्ल, (सका फूल बहुत पीटा दोता है)! दीस 
रेगाहुा (त्रि). ~ ! ~ ` च " 
दारिन्‌) ( त्रि ) दारः भसि भख+इनि । ह््मिनि वा। 
दारक (ुरनेहारा )! हरवा घौर मनोदारी ( न्दर ). 
परीव, ( घु° ) हणिच्‌-इतच्‌ 1 एक सुनि यमेशाप यनानै- 
“दारा 1 एक पी ( भना ) 1 ओर कितव { धूलेतचरा ). 
र, ( न= ) हदयस्य “कमे ण्‌ । "हदु" फा यदेश हीता 
दै । लद (पियार )। प्रेम । हृदि भवः विहितो वा 
अण्‌" । हृदयसे हभ वा जानागया । हदयका वा हदे 
जनाहुभा ( चरि° ). ि 
ये, ( पु ) हियतेऽसी । हभ्॑यत्‌ ॥ विभीतक शरक्ष 
( वेदा ) हरणीय ( ठेनानेलायक ) ( त्रि° )> - . 
ख, ( पु° ) दलः भसति भखशयम्‌ ) हर एवे वा+अधप्‌ 1 
देरवाला । षलराम । ओर दल. * 
ला, ( लली° ) दर्+घन्‌ । मद ( नया) ।' तालरसदमी 
सराव , ५ 
लार्देख, ( षु° न० ) दलिव हलति । हल््भन्‌ । ए 
मकारफा पिप ( जहिर ) ! एक कीडा । मयः(,ल्ी* ) 
टप्‌. ५ + । 
टिक, ( त्रि } दडेन सनति (दते सोद) 1 
हटकरैक ( दरसेचनेदारा ) । किसान । “दुक प्रहरणं 
भस्य” द जिसका शत्र रै । दते शदकरनेदारा । 
“टस्य शं वा २र्‌-ठम्‌” दा, . 
, ( पु० ) दे+ष्‌ । नि०\ साह्न (बुटाना ) । घिो- 
र शकरारभाववे उपजी चेश. 6 
त्तकः, ( न ) दशिनां रमूहः+टण्‌ । हायिभोंद्च समूद. 
तन, { न° ) धिना ( द्पेण } निरत नगरं (अष्‌ )। 
सिराजास्े यनायागया । ( देहिनादुर ) रिदी, 
र, ( न° } हम्‌+प्यत्‌ । भना । भर्द्नद रपिशचष. 
कार, ( पु* } दा दा श्यस्य कारः 1 न्म्‌ ॥ दादा 
र्ना । युद्ध( खाई कद्र शम्द्‌ । शोकपर भावा. 
टना भीर जाना । लार पर सक अनिट्‌ । दिनोदि। 


हषी. 


दिख, ( त्रि) दपर । हगार । मारेवाला ! वोर 
( घ्राषना ). 
दिष्‌, यथयकरना । कूकना । भ्वा० ३० ग. चेद्‌ टिक 


रिष्ट, दिषा (मारना) । घु, या" स. चेद्‌ । दिदयते। 


सजिदिक्तत. 

दिका, ( छ ) 1 हिद +म । एच्यकासा रोग( हिवन ). 

दिग, ( न° ) दिमं गच्नि । गम्‌ । नि । हीद्‌। राद. 
दैदाका शरश ( जिसद्या रम दिर होना ). 

िड, थि (जागा )। घूमना । भ्या आ„ सर चेद। 
इदित्‌ । दिण्डते. 

दिडिम्ब, ( घ ) ए रक्षस (बह मीमतेनसे मारगया} 1 
म्बा । उत्त रासद मगिनी ( वहिन ) ( क्ियां राप्‌). 

दित, (त्रि ) षाभ्क। हिन वा। गतं (वीतय ) । 
प्य ( दितकारी ) । ओर मंगल (भतार }. 

दितक्तारिन, ( ्रि* ) दितं करोति । किनि । शम- 
कारक ) भलारईकरनेारा । रितकरनेटारा. 

हितैषिन्‌, (त्रि) दितं इच्ति। इप्‌+थिनि। दित 
इच्छा ( चाद )कएनेदारा । हितेच्टाकारी. 

दितोपदेरा, ( उ" ) हितस्य उपदेरः । भठाईका उपदेश । 
दितके लिये उपदेदो । विष्णुरामाा रचाहुभाः मीविषिषय 
को प्रतिपादनक्रनेहारा श्रथ. 

दन्यो, ( प° ) दिन्दोच्+म्‌ । पर" । दोठन ॥ लना । 
श्राव्रण( सावनमहीना )ॐ शडपक्षमे रिधान कियाहुभा 
शूलनेते भगवान्‌का श्चलानास्प एकयश्चरका उत्सव । एक 
रागद्म नाम. 

दिम, ( न) दि*मद्‌॥ घाते मिरखहुभा पानीद्न 
कण (कतरा ) । रएीतलणशं { द्डा टना ) । उवा 
(त्रि) । छोरी इत्यट्ची ॥ नागरमोत्था ( घौ* ) । 
भब्रहायण {मग्गर) बीर पौष (पोह) खष्टएक्रतु 
(मौनम) ! चेदय द्रट्त । वद्र (मादु) गीर 
कार (पु* ). 

टिमक्रर, (षु) हिमः रः (हिर्णः) यम्य । भिषय 

दिश्य वफ ट। हयव । बन्ध (षाद) भोर श्र, 


दिमणिि, } 





{५५ 01 


य 





(84 








द्िमगिरि, (पु) दिममयर गिरिः दियग्रपानो पा पिरि । | शिन्‌ क्क .-7. ) 2 दस्य ( न्न 


धका पाद । शा जद अहुत पेट रिमाद्य्द् | 


द्य 
हिमस्य, { ११) पिमः अयः यम्य 1 येह पोटीबटा) 
टिमाल्मदा पेत { पटाः }. 
हिमपन्‌, (प्ण) टिमानी (प्रापे) धधि भव+ 
तुम्‌ । “वादो वण हेताटे ! उदां ब्टुनबर ददी 
ट मान्य पवत. 
दिमसंदति, ( धौ" ) ९ १* 1 द्िमममूह । भरप्य देर. 
दिम, (षर) हिमाः भराव भ । एीनणर्णे- 
शारा । वमा । वोद । भोर धूर । बादर. 
दिमाणम, (९०) दमस्य भागमः यत्र । मिग बाद 
भावीटे । भपदायणी (मण्पर) धीर पीव (पय) 
श्यक्प दो मनका कतु (हिम) 
हिमाद्रिजा, ( ख्ी* ) हिमाद सायन । भन्‌+ह 1 एमा 
छयमै उपक होत द ॥ सीदिणी । पाती । गी( गद. 
दिमाद्रितनधा, (क्री) ६ त । एिमाक्यदी पदौ । 
गुण । पतह. 
दिमानी, (क्री* } हिमानां सेदिः । दिगकदीप्-भावृर्‌र ॥ 
पिमतमूह । बका हिर । “भागना ब अदेव (गान 
गुदर 
दभाति, (१९) ६ १. । नरफका पु । शप । 
भाङ्का बध । भाव, 
दिमाणष, (प*) हमान भावय. । शरणो ष्ट्। 
एष पार, 
दिमाख, (मर) टिम शपे अन्‌+ट । परते एनय 
यजता है । कपत । भमतपूल, 
दिस्ण्मय, (त्रि) दिरण्पातमर+्मपर्‌ । मिन १ भरेक 
हनहुभा 1 एकौ शर्‌ ॥ "वलं कीतर 





इतरहमिदिणम्‌ ॥ म शपमिते एष (नन) ध्य; 


ण्डलं र्नेयं प्रथं 9६) द एर (द्रः पुर्ण 
षयते रिरण्य् "ए न्दोग्पम्‌, 

टिरण्द, (नर) रिण (सपं) ९१ । र्म । सोप 
धद । धन्‌, 

(1 (ष) दष ६३ (बरसे द्म 


हिर्व्पदसिपुषटन्‌, (षु) ६८१४९्‌ 1 ९६८०१६२“ 


¶रिपुषो करदे ॥ षतु 
रिष्ण्ययम, (4०) (रे (लण्न्व्ये) दन (रर 


जिन्न) भब्द । सनदे शरेति (दिक | सशय 


बताह (करोषि भरे दिस्य} । ६ 
प्सम्‌ 


द्स्ण्दरेतम्‌, (८०) ६९१ रण्व छिन ईट 


शह । दद (अद) 1 न दररार, 








-भस्रे ४१ भा प्ट दै 1 शद्विगरर 
` कनति 4 1 ग्द मुदद्ग्तन रिरे 
` कमे (न) 1 म्द 1 तमे ष्वनः 
(रभ्‌ 

हिरण्यक, 4, } भरः पुष १६ ६. 

दिस, (मर 1 र -रकषष्ट्‌ ग 1 बरन (रेप) 
क्वे. 1१०८ “ 

ष्दरिटरवेर(८->) १.८० बन्ने 4 
श्य्‌. 

दिपो 9 रष ॥ चद (लार) 
धद; ` 

दिवि, ग {. 
न्व १२५ 

पुषः, (= [४१६ १ ५ ॥ 90 
ष्ट 

दिष्‌, १1117.) श १०२१०९८ द० १९, 








५1.91 3,2.73 











रित १००८१। ६ 11.111, 
हा, (सनन त । हर (हैर) । ११ 
1,211.11, 


हभ, {1.-} ८ 1 ४1 ल, १९ 
(९) २ शक । सभतम [५१ 
हीनवाद, (१) र ॥ पहः । सन्त) 
11) १ 
दरे, + [+ 2101 117. 

“ "षट (१३ । जा 
1211... 
1 5 १, 


14110. 


३४६ (सए ।१ १०१०५६९० 


न भद दन) । ¶ ४ 
^ "3५ 
दन्श्वर इ? 4 हम्म 
५ स 1०४५ 5. दन } 
च म्नः वनद हु~स्ः 


रभ १ $ ^ न्व ** ० 4 
[8 

शट, {६ * १, कक 3 + ५ श 
- १, 8 स ३ १.१7, 

९१. [8 हिजन् ड्‌ ‹न् न्क ज 
द+म हे ` प्क , (रप 7न्ल -न६ ५ 
श्नः", ॥ 


प्न, 





१५५६) 


{ परमम, 








पने, (°) गदति (सनु) 1 हन्यु) कटि) / टि, (यन्य+) हर कि? हैठु (रय) १ रपर. 





स्ट 


पन । (म्यं) उति ॥ दन्न (किन) ) दनद 
(मेन). 
प्र, (दु) द्कनमि धत्‌। एव्यश्रयै नेभे 
म्प | सप्र 1 “वरि । कनेर 1 भार 
प्रक्र, (८) हन्मुर्‌ ! रोर- धू + सनरा। भाद 
सइ मुरनेदरय (पिर). 
प्रवर, (स्मै) इर त लरेयै 1 हरे नदं ङ्य 
शकक (मेरिसेष्यटर)) गदाकरग्कैनमी 
गदः 1 दुण्नोन्रष् स्नु एर षो. 
तप, (९०) श्विपरः ररूम्य्‌ 1 इदर्ड (द्म) 
पस्द्‌, (पग टूर दगा हेहै)! दसय 
क्यषः (धिर). 
पर्रम, (य. ) ह. समि भन्दा । दर्तिरेवा। 
शर्षु) हरर मेदःरी (गुर्द). 
लित, (र) ररत १ दक मूधो धमे षनःमे- 
हकर (दर) 1 सरि [ भूनेनमर)). 
दिर, (०८ ) ष्म इदं सन न्दर दामेगहोता 
1 द (सर) । र । (दभन एदिोषा 
12174114 
सका { 131 
र्‌, (९०) त ॥ हरण) पणीत पृष 
(नो) एन (रेररेराष्) (विन). 
एर, {षच ट छ कराकसत 4 एत एष्वकमग्‌। 
शभरा 4 हन्य १८८०१ ¢ 
एतम, {५} हर्१२॥ भष (का) । शशय 
+) 
कन्य, (१०८०) ६०१६० वक्‌ । 
एय. (जनक । वदद ॥ भण) 
2 
(द, (न) पत्य कर (दद्यान्न) + 
इतषद्दः (ननन) कजत 1 दद 
कष्य (६ ।त८बः द दै इ दज दुरषनदद४ 
भत ६२ द ९ {४4 
[> ह 1110111 
= ` 53) ॥ 
~ 11111 
[1 2 ब५ द्भ) 71.14, 
= 111 
+ 3 9 
[ऋ + वि 
श्ये १ द्द इ + इ 2 547 कर 
६ भ्य्न 7 त 
+>; 


(निषदे ी ध (सरत) हुन उरण (र 
छि) । रोऽ । सोढ पूरद्रन्य. 

[ हिसक,( ऽ.) ध्रजसा म्य (मेषि )ोअर शिप 
(गलेदलय) पयु । गदश (रमन) धणष््े. 

¦ _श्ण( विन). 

| हिंसा, ( कीच ) दर्‌+म। एप ( मरना )1 पन (इ 

, केनः) । फिनीहो प्रे थतय ङ्ए्ना भर सभम 
कम 

हिरि, (भिर) दिग्भ्र। दयात) मपो) च 

(श्टग्ना). 

दिश्‌, श्यना । कना । भ्वाग्उन्भन्तेद्‌। हि 

गते. 

| दिर, एषा (मारना) । गु आर रन्रेर्‌। दह) 
अथिदिदन. 

लिका, ( श्रो )। दिदि) एद्धप्पका रग पिकी). 

दिङ्क, (न) पिमे शति । गम्‌+ 1 पि? शीह। एमा 
कयद्मद्त (विगम णगक्वि हेत) 

हिद, गपि (जना) । भूमना। भार आन चर रीए। 
पपि! पविषते, 

दिङ्धिम्य, (गु ) एड हदग्‌ (ब मीक गणका) 
स्वा ॥ उण ददने मदिनी (बदन) (श्रित र्‌). 

दित, ( पिर) भाक्त । दकि गत (रीका) + 
शष्य (तिमी ) । सोत वगत (भगे). 

, टिनिकातिनि, (निर) द्वितं सतेति । हकत) प्न 
वार । भवारषनमदाया । षतः? 

¡ हनिलिन, (निन) दति । पनृीति। (षत 

। इन्दा (गादकेष्लेरत । (तिष्ठन, 

" दिमोचपृषा, (दु+) दिकण सवग | भयत उष । 
0111111. 11 1 1111511. 
11/11/1111 

द्विष, ( ¶०) त 4४११४ {० १ ककन | 
ध्र दकम ल दसा कत वकु 
1112 14..4.1.1.11 11.111 


। 
| 
1 
॥ 


(2 

शति, (८० शष्यकज कदत (दुमा त 
11193115 
सव्न ॥ क द + ५ {क} 
नव प्व इन्ण) र कव (१) न 
(~=) » क" १ 4 चन (क) ~, 
अ 

= 7 11111 
17111771 


दमभ, ! (५4१ द 

~ ~ क, श; २ 

दिमिरि,+( बुर) प्िममये दित ्वत्न धहि + ` थर ष ^ 2 १ र 
सकापषात + हा ज शदूगष्दटै। शिमाश्र्य; 
पदा. 

दिद्रण्य, { पु) हिमः स्यः यथय । पतर केकैतवरः+| ९ 
मिका र्वे [टाः ) १४८ 

हिम्‌, (उ०) मानी (प्रतु) भनि भत्र+ | दरण "= {शत शु ॥ १४ 
मरुर्‌ 1 मगो कन तेगदै (श्ट बुदनी ( द्ण्क, (श) } 2 त्थम्‌ 
है} द्िमा्प प्र श्प, १०४ 

दिस्सति, ( श्चा) ६९० । हिगसयृग १ बरवद दर. (९ } ५०३० क्न 

दिमयि, (प) हिमाः भराक भण्य । एनम 
वारा 1 पदमा । कोद 1 नोष्ः इकाट्‌ | कोर + गक + ^ (४ 

हिमागमः, (पृ*) टिमिष्वभागमः दव । परिषत्‌ न्ष | इद 

तीहि । भदायणी (गण्णर) घ दाद (९८) |. प्म अर १४०११) 

कयल्यदो मानेन (मपर) 11" " 

हिमाद्रिजा, (योग) हिपाद्यशादते ॥ जेव ॥ {मा [दद {८, } दवो ॥ ७0 ४ 
छपर उततर होती हं । शोणो । पषेकी १ दय, 2.11 

दिमाद्रितनया, (श्रीन) ६ तर । मालव्यौ युदा िणिर्श्य ४ [र १५१०९५९ १९ 
इषा । पेषी, षी +" ३ (णन ६५ ८१ 6 

दिमामी, (न) मणो पौि । (गर्लशदुरक) (ह, (८५१ १ त १८१ ("न ) 


दिम ) अर्पष्र हद । "भोपना 8१ शोक {ग ^" 1 1 17.71) 
धिष्‌, {$ ८ च+ "१५ “र ह 


























पयुद, 
िमापति, (पु*)६ प 1 भपषाषन्‌ । शुभ ।| {श्य} १५9५४ 
भादा पृ । भाग (1 
प्िमाणय, (०) हेमना भत्व + दातो) ५८१; दिषु» कत त भण 
एष पार. 1 श च ९ ध १ क्न १८१५ 
पदेमाश, {सच} दिमहवे चष जनक 1 दन कत्म { कह १ ज ४ {न "८ 
डमा है । गत । वमलदृत हीमा, ; १ भ १५१२ ५० 


1 7 


दि्ण्यय, (न) षसः मरष्यपत्‌ । निन ॥ भन्न ४ 
अशुभा ॥ न्समोसोर्‌। तमद कन्य" ष टनन ` "४४ 


रह्मन । # दष्दते ९५ (न्०।। /4 म १४ +" १4८4. १" न 

गण्न्ध शहद्तारमक रस ्र(-त्त ९८५ १४१५४ 

हस्ते हिरण्य "तम्पोणम्प्‌ हिः ^ ४०५३ त). 
दिष्ण्य, (न) दिर्पेर (स) सद (नष्टे (र व ८.५५ 

भक धन, हि,“ । + ५ # १ 
पिण्पहरिपु, (३०१६८ २८ (का समपे ष  स १, श ४५५ ५ 

५) ष्य ~ क * ++ = 
हिष्ण्दश्यिपुदन्‌, (९०१ ्न्‌१५९ ५ ९५५४२ न्न्य 

दि) व्मे( १ [407 म 
हिरन्एपभ. (९. ६५ (र ९९ १६ [भ्म १ 

िष्सनि } क्त 3 स सारद ९ ४ ट्र र कष ५ 

अवक (रःस ककर ज्दिनय } ९ यर ६६५ ~ ^ ६.१.१४ 


कपद्द क्न, २ ^ रनक २.० 
टिच्ष्टोलत्‌, (न) द ष््ररच दत, वस्ने ण , ८ -- 
नटे ११ (क्र) ३ न्ध १९०६. ध्न 


दावन, ] ( ५५९) हमक 
प 
खयने, (4* ) वदाति (अन्बु ) 1 दाश्यु-नि> । मोदि 1 | दि, ( श्य) हामदे वारि 1 हतु { सवम ) । षरपारण, 
धान ॥ (भविं ) जदानि 1 वरसद (देन ) । यगदै यर | (निय) विशेष । रभ (सवाल ) देवद उपदा ( षयो 
(स्री). फ) । शेर । शोर परार. 
र, (०) ह+नेमि घर्‌ + -एकयद्नरमी मोतो | हिंसक, ( प ) टयु । व्यप्र (मषा भारि हिर 
मया {माता + “कर्तरिगधम्‌"” + ौरनेदाया ॥ भावर, (माएैवाख) पयु । मौर शत दुरमने ) 1 ह्तिष्से- 
दारफः ( १० ) हश^्वुर्‌ । चोर- धूर्त । सचय । माजक | हारा (भि*). 
अङ + उुरतेहर (भि*}. ॥ हिला, { तीर ) हिम) पथ (मारना ) 1 पातन (ष्ाग- 
दरवद) ( स्म" १ दार छ सावर ॥ हार नारं सनाद । | करना ) । किरीम प्राणोपे शतम डरना भौर सोर्भारिम 
कच्छ (मोतिजोशच दार )} “श्सारहारवली" शपि | शाम. 
गंगाः । पुभयोत्तमश्च पनायहुया एक शोप. दिख, ( भरि) दिर! हारी । मासेाय। पोर 
दरिद्र, ( इ" ) हिया रकषा+जन्‌ १ दमक (एद्म) छा | ( दरापना ). 
दल, (पद्य पूत महुत पीटा होता दै )1 द्यी | दिष्‌, शन्न । गूकना । भ्वा० उ० भर पेद्‌। ए. 
रगु ( त्रि). 2 पिते. 
हारिन्‌, ( वरि" ) दारः भलि सस्द+इनि 1 ह+निनि बा । | दिष्‌, हिता ( मारना) । गुर भार श० रद्‌ 1 सिदिगन 
हरिष (भुरनिद्यण )। हारय भद मनोदारी (सन्दर ). / अभिहित. 
दारी, ( पु ) ह+तिन्‌-तन्‌ 1 एड युनि धमेशाद्र षनने- | रिष, ( छै ) 1 एिद+अ । एण्या रेग( पिव }. 
द्रा 1 एष्‌ पी (मना) 1 सट तितत (धूर्तेनवरा). दिद, ( न° ) दमं गच्छति । भम्ु । नि । हीर्‌। राम 
दु, ( न) पनर शम्‌ अ । “ह्‌” का भदेश रोता | देरव (मिगस्म रग हि होना). 
टै। छाः (गिरिर) । येन “हि भव" पिहितो बा! दिख, गति (गाना)! भूमन 4 भ्या आर सन धद) 
भग्‌ ॥ हरये हया का जनागया । हपयघ्च का हममे ` ` इदित्‌, दिवे, 





सरदभ (विन). हिदिम्द, ( बु ) ए ष्य (क मीमेगगे मारागपा)। 
एदे, (३०) ददो ॥ द्मम्‌ पिया वथा; मथा ॥ उत द्द गिनी. दिन) (परिष र. 
(ष्य) एनस ( दरमेदाप्ड) (प्रि). - । कित, [प्न ) बाण) दितं का। क (कषा) । 


हार, 

श्ट 1 शम । यैर्न. 

हिरा, (पीर) द्टूदत्‌ 9 भर (नया) । रुग 
सपण्ध 

हाताध्य,( इ, न) ददे रटति । दस्मन्‌। एड. | दितिपिव, ( प्रि) दि वष्टि) इनू$िति। पि 
पथ शिवि (उदर) । एच््दा। मधर (श्री*) | शच्या (साद कष्टता । िष्टाकमी, 

. दविोषदेश, ( प*) हि उपरमः) मदा णा । 

रिच, (धिन) ष्टेन परय (द्रे खद्दर) । | नदि धे उप्देय। विषु द्म रभातुभ मीदीणषा" 
हस्र (रटने) ) हन ॥ त-य; श व्रीपादमद्सेद्त धव, 
क्त" चठ सविप्र एयर है दर्ये द्रध्ेटठ। | दिम्योदट, (दुन) विग्ङ्र+वन। पर) दोक ॥ प्रतना) 
नदस्य धद षः दयम्‌" दटषः, ¡ श्कग( ह्नमदीता ) एएदिपर (भात स्कु 

राध, (६५) दत्स्म ४ निर यट (जुग) । स्विदो- ' दस्यते भगवन हुन दष्यद्षष्ता इन )४६ 
का शहवमकदे ठय सत ^ + क्मद्यन्नन, 

हद, (रग) दमा शन्कर । द्विध स्ट. , दिम, (न) द्वक + भदतो निुषा [1 

नग, गग) रन (द्रे) एनद्‌ (लत्‌)। सत (स) सषवत (सादत) ) वना 
12 -21114 1 (न) + 6 ददद । ॥^ ^ (५१ )1॥ 

शम्ट, (4 ) एरच्न्यर्‌ १ ६1 >: >+ 1 2, भन (मण्य) ५४ थव (११ 1 त 

शार, (९) ब ठ दन्द । हर्१४ ६०८ (रन) ॥ दवता १ ॥ क (व) 4 
113 4) 40 

11141411 

"८९ (18771111. 


(३०) एवः भनि भ्यम्‌ । दत एव कथन्‌ । । पृस (दिती) 1 गोद मैन (भले }. 
दितक्रारिन, (प्रिर) षितं करोति । $।धिि। धमः 


गप्र | £ 
पारा । मलतादरणेदारा । दरिगष्लेदाग, 


र्द ॥ 





टिमिषिरि, } 


{ पपर २ 
---,-&-------. = -- 





 \ 9) 





ङ्त, 





हिमगिरि (्* ) ममयो विरि द्विगगरधानो षा ति । ¡ हि, ) हिस वदी (पपत ) 


प्फकाष्ष्टार । बा जह भुत यफ़दै। रिमाजपय 
पदा, १ 

हिमस्य, (९* ) दिम. प्रधः यस । शीत चोरीदाटा ३ 
रिमादया पवेत { पदा ). 

हिमवत्‌, (सु ) धिमानी (ासुपेण ) भसि भ्र 
मतुप्‌ । "मो "व होता ट । जदा हुत ब हेदी 
है 1 दिमाक्य पवेत. 

दिमसंदति, (घ्ी* ) ६ सर 1 दिमरमूह १ षणा देर. 

दिम, (१०) हिमाः अंशवः भसय १ इीतररिरिणो- 
षाया । घंदमा । घोद । शोर श्र्‌र । दार. 

दिमागम, (०) दिम भागमः यत्र । जिम बर 
भाती दे । सप्रदायणी (मण्यर) धीर पौष (पू) 
कषस्प हो मदीना ऋतु (भीनिम }. 

हिमाद्रिजा, ( ्ी* ) हिमादो जयते । अन्‌+इ । टिमा- 
कय उस होती दै । कीरिणी ॥ पाती ॥ ओर भं. 

हिमाद्वितनया, (घ्ौ*) ६ तर । हिमाज्यय पुपर । 
बुगा । पैती. 

हिमानी, ( पीर) दिमानां सनिः 1 द्िमशप्‌-भादुक्व 1 
हिमगमूह 1 दरफद्म देर ! “भागता त जरेव रिमानी” 


शुद्र. 

दिमायति, (8*) ९ तर । वरण्य शवु । सूरं । 
भाक्श् पृष । काय. 

दिमालथ, (इ* ) दिम भाव्यः ॥ धरपद पर॥ 
ए९ पर, 

हिमा, (मर ) परिम्चदे जायते अन्‌+द ॥ एीतके समय 
ठता है ) उ्पल १ भमणदूल. 

दिर्ण्मय, (तरिर ) हिरष्यासमर+मयद्‌ । नि* 1 कोते 
बनाहुभा । किणं सीप्‌। “द्रम्नफी एौताप्रतिर8.” 
उत्तररामचरितम्‌ । नौ षोमेते ए (नर) । ष्य 
मण्द््मे रहने परम वप्र । “मए दिष्प्नद- पुद्षो 
दस्यते दिरण्यादः"” छन्दोग्यम्‌, 

हिरण्य, ( न° ) दिरयमेवं ( खयं ) यद्‌ । श्रे । सोभा! 
धद । पन, 

धिवषुति (०) ए दख (वद श्यते दिनि 


दिरण्यशशिपुदन्‌, (पर ) ए्न+रिष्‌ । ६ तर । दिर 
प्यश्सिु मालेक्षरा१ पिष्णु 

हिरण्ययम, (३०) दिरण्यं ( चवभाण्टं) ममे. ( टय 
तिस्थानं }) असय ॥ सोप शच्से निष्ट 1 पःरमुल- 
भासो अश्रा (शद सोके अशठ नष्टाया) । एद: 
प्राममूिदिरेष. 

दिरण्वरेतस्‌, ( धु ) दर्यं रेत. दस्य + शिग्र कद 
शोष टै । बहि (व)! कर निवस्टस. ॥ 







2, रोजा शवा द 1 "द्योः 
€ ॥ सोप भुजाङे गमने जिरङ़े 
{ -मदारेव । शोगनामी षक नद 


भरन्‌ 

~ भारिर 
वरन (र) 
(गणप ६८ :." 

+ भु= ) श्पपञय पुय एक देख. 

दिय्क, (भु ' ) देर्‌ च । वर्जन (रोषना)। 
हदा + 15; 

दिष्ठोद्‌ ; दै ॥ {नी ) सु उ सर पेद 1 रिषे" 
कति. 

दितोद,{९. ) ?रशेत्‌+भर्‌ । तरै (षर )#पन्‌ } 
शरन] ; , ~" 

दिव्‌, नेष { ौतररना ) भार ८. रर पैद्‌ । रित्‌ 
हिन्दिरि 1 धन्यै. 

दिवुकः,-(>° ) रिथि+उस्र्‌ । तिर । ज्योतिष स्मे 
सोया स्भोर- 

दस्‌, बध ( एना) शा पुर उ. दथा १०११० तेद्‌। 
ददिव 4 हि 3.1 हिढयति-वे ! धहिणीर्‌ । भविदितदत, 

ही, (भन्न) {यै 1 विस्मय (हैरान) 1 इस॥ 
विषाक्त नगक रना) 1 मेर तो 

हीन, (ति). । (ठनो चनण्छेगादं । स्न 
(ष्म) निन्ाफे छद 1 मेद भधम्‌ { नीच) 

हीनवास्म्‌)'( १०) श्ये" । वेर (परिल वमर). 
कोद्र = एसि अरम भव्तम्वन दना द ॥ 
अमनी पपत छोर क्रि बृररे पिष षग 
मेदा । ष्ट दरी (मुदु) पमैख्ते 

हीनप्ः (1) पे समे क्य । समासत नयून ( य )- 
अंद्ःन) { अथ ॥ गया । डयि ॥ धिग बाडीप्‌, 

हीर, ( = ॥द्अ । भ6ए 1 पिष 
सोद. हर मरन (सर) (३०) सर्वेष्न्‌ 1 
हेशस्व १ म. 

दु, शेनूषम 
रा" 











पीभरिष्य दातना) । चते ष 
पी १ भटादद, 

“ (एडयरम्य इटः ! +र 1 
पदियेषयूबह (रोहन जगन) 
> ६ च्मेनने मर्द हारम 








नुदि 
द, ५. {स स्य) भ्व भ?" भ रे॥ 
इि?1) 





मेष (भर्व) । भसे रष्टेद 
दया मेप कठ (रिष). 





ह्यन, 
हायम, { °) जदि (अम्बु ) 1 हा्लयु-नि* 1 तीर । 
धनि। ( मेवं ) दयति 3 षरएर { करित ) । सदी लर 
` (नर). 
हारः ( पु° ) हनि धर्‌ । -एश्यद्मरय्े मोतिभोग 
माला । माला । “कर्तरितषम्‌” 1 ोरनेदारा । माजर. 
हारक, ( पु ) ह+'्वुद्‌ । चौर- धूत । सचे + मानक 
अं चुएनेदारा ( प्रि° ). ५ 
यारी, ( स्ी* ) दारं छ आबी । हारे नाई कतार । 
भुच्पवरी (मोनिओंश्च हार )} “गारदारावखी"" एति 
गेयामवः १ पदयोत्तमद्च यनायाहुया एरु श्प. 
वारिद, ( पुर ) रिया रका+भय्‌ । कदम्ब ( कदम) दा 
द्रप, (श्गद्य एक बहुत पीला दोता दै) 1 दष्टे 
गगहुमा (प्रि). 0) 
द्वारिन्‌) ( त्रि) दारः ससि भस्य+इनि । ह+मिमि षा ॥ 
क्षर ( मुरमेहाछ ) हारका धो भनोशारी ( सन्दर). 
द्वारीच, ( पर ) ह+निम्‌-लय्‌ 1 ए युपि धमेाश्न भनने- 
हारा १ एष पृरशी (मना) । भीर पितर ( पूलेनचरा }. 
दाद्‌, (नन) दरयस्त श्मंसन्‌। “हण दादश होता 
दै। से (परर)! प्रेम। “हिमपरः पिहितो षा 
मधू" ह्रपते हुधावा सनाया । ह्यन्न वा हदये 
सनामा (परि). 
हाद, (5०) हिषनेधौः॥ ष्य) पिगीनक एत 
(श्ट) एरर (गेगयेययस्) (श्रि). * . 
हाट, (पु) ्ठ- भनि सम्+थय्‌ । दत एदम्‌ 
टक । वदन । यैर्‌ एम, क 
हारा, (ल) दट्+्दनम्‌ । मर (नश) । नैकरवी 








्टादद, (षु मर) टव दस्त । दत्‌+मम्‌। एक 
परश्ए्दाग्थि (ब्र) । एष्ष्दीरा। मप (शरीर) 
1 ~, 

हारटिद, {ति} पदेन सरति (दृव्ने छेद्य) । 
द्यद्यह (-हटनदरेदग)) पिनि । न्नः ग्रग्नं 
भान्द हठ डिविद्रा एष ट । इरत रश्यदाग। 
+ल र्द बः ट्टम्‌" द्र. 


त्थ, (९९) द्रव्यम्‌ पधिन लदूत (भुय) 1 त्रो. 


कठ नरन दार द 


ह्नि, (यम) दा सदम्‌ 1 एद नन्द, , 
दस्म रर) एर (दृष) 0 म(न) 


दन्नसद वरदया । (दन) न 
+ 8111. 
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कम कणु श्शर काश + शण्थभरम 
८.१ तमय 3 लाज ८०९६० ०४ (अ, 


भ 


( ५५६ ) 


[हिम 


~ 
दि, (व्य र ) हा-हि याड ! हेतु (रागय ) 1 अवधारण 
(निश्वय ) विशेष १ यत्न (उप्राल ) हेव उपदेश (कौ. 
मि) 1 शोर । शोका पराकलना, 
दिंसफ,( इ* ) हि+्वु्‌ । व्यार ( मेशिया आदि हिव 
(मारने ) पञ्च । भौर शानु ( इुमन ) । हिगाश्स- 
हारा (त्रि). ४ 
हिंसा, ( तीर) हिग्‌ध्स ? भष (सरना)! पातन (ददत 
करना ) । फिसीरो रोते भग एना भोर जोरभारिग 
काम. 
स, (भरि) दिर्‌कर। हिमापीऽ। मासेवाणा । पोर 
( ष्एवना ). 
पती ॥ कना । भ्वा० ३० अर ेद्‌। प्रि 
दि, दिषा ( मारना )। नु° आ» स शेर्‌) दिदयते । 
अभिरत, 
| रिछ, (घोर )) टिष+अ । एक्यफारा रोप( दिम ). 
दिष्कु, (नन) दमे रणति ॥ णमुल । गि हीट। शम 
| दरा व्श (तिवस रम षि हेता}. 
, टि, मनि (जाना) । धूमना। भ्या आर शन पेद) 
। ` श्रत्‌ ' दिण्ठते. 
। टििम्ब, ( पु) एक राग (ब मौमनमे मारण्या) 
। म्या । उत र्षमश्ची गिनी ( षिन) (त्रिष यश्‌). 
\ दित, ( त्रि) पाक्त । दषा! यत (दीनगपा)। 
प्य (दितद्मती) 1 गीर मवत (भद). 
¦ दिनक्ारिन्‌, ( त्रि) दितं रोगि । कौणिति। धमः 
| कार । मणद्ैकानेदद ॥ दिनके. 
| दितपिन, (प्रिर) किं इच्छ । एूकणिते। दवि 
श्ट (चाद }ष्नष्राय । दविमेष्टाद्नपि, 
दिनोपदेदा, ( 4९) पिम उपदेः । मनप गय) 
{ द्क्धकिवि उप्त । पिषयुरर्याष्न रवतुभा नीद" 
} का प्रपरदिनद्णेदप धव. 
( टिन्दोट, ( युर ) शति +थमत्‌ । ९९) दोषन । वना 
श्रावय ददनमदीनः कते धपते पक्त किण्दुा 
शशेन समयन्‌दया कुमानःक्य पद्यष्रद र्ण। १४ 
दष नन 
द्विभ, (०) दिनक भद्रयते ट्यु भीष 
षम (दरा) एवमथ (कना हक) 1 देष 
(वन) ॥ सद्द ॥ कवर (र ) 
ददन (ष्मा) # भवं (क) सजा 
(नशन) 9 केता ६०१ १ कर (मन) न 
६ दग (ष*). 
ददर, (१०) ¢, (दिकण) कन ॥ जक 
८ ॥ ह ॥ ५११} नद 


# 


मतिर, } 

दविमभिरि, (पु ) दिममगो भिदिः 1 हिमप्रथामो पा धिरिः 1 
पफ पदाः । धा अदं शुत यक + हिमाल्यश्च 
पठार. 

दिभपरस्य, (इ* ) दिम प्रस्थः यश्य 1 पीत बोरी ॥ 
हिमारयञा पेत { पदयाई }. 

दिमवन्‌, (पु) हिमानी (सुपेग ) ससि अ+ 
मदुष्‌ । “म श्रो "द्‌" होतो दै । जहो षुत षफं हेदी 
दै । दिमालप एवैत, 

दिमर्सहति, (क्री* ) ९ तच । हिमरमू । बर्फ देर. 

दिमादा, (९०) दिम अंशवः भस्य । शीततकिरिणो- 
बा । षमा ९ षोद ) भोर श्षूर । कार. 

हिमागमः, (०) हिमस्य भोगमः यत्र । जिह्मे भर 
शती । भप्रदायणी (मग्पर) यीर रौप (पूय) 
खस्प दी महीना शतु (मीविम }. 

दिमाद्धिज) { खी») दिमादरौ जायते । यन्‌+ड । टिमा- 
सपमे उद्म्त हवी दे । हरिणी । पार्वती । ओद गगण. 

टिमाद्ितनया, (छी ) ९ त । दिमत्व्यद पुरो! 
बु + पिठ, 

हिमानी, ( छी* ) दिमानां सेदिः । दिम प-आुर्ूय ॥ 
दिमणमूह । भरफको देर । “भागता षत जरेव दिमानी" 





शयुद्ररः" 

दिमाराति, (षु) ६ 6. । दरफ्मध्रतु । सू । 
भाङ्गका दृत । भाग. 

्िमाटव, (पृ) एरिमागौ भादयः । ष्फका ष्ठा 
एक पाट. 

दिमाख, (> ) ्िमश्चदे जयते अन्‌+द । शीते रमय 
इपजता दै । उत्पल । भमलशरल. 

हिरण्मयः, (त्रि ) दिर्पातमङ+मपट्‌ । गि ॥ सोपा 
बनाहुश । किरा रीप्‌ । “दिए्नदी ष्ीाप्रहति ” 
उत्तररामचरितम्‌ । मी वपेमेषे एड ( न) । सूय 
मण्दस्मे रदनेदारा प्रम धश । “य एष रिर्य पुमो 
द्दयते दद्याद.” एन्तोगपम्‌, 

दिरण्य, (न* ) हिरणमेव (सां ) यव सुपर्णं ९ सोभा। 
भूरा ॥ भन, 

दिरण्यकशिषु, (षु ) एर रेख (बद यपत सिने 
ह 

दिरण्यकःतिपु्टन्‌, (षु* ) शनभ । ६ त । षर 
प्यष्रिपुश्चे मारनेक्षरा । विष्णु. 

दिरण्यगम, (९) हिरण्य ( सर्भमाण्ड) ग्म (र्द 
सिस्थानं } असि । शेपनेढे भदत निकल । बाप्युत- 
बाला पश्चा (वह रोगे अंडेठे निद्या) । पाठ 
पाममूरप्रधिरष, 

दिरण्यरेतस्‌, ( षु* ) {रं रेव. सख । भिय दीं 
सोषा । बाह (हाप) ¶ डर रिषद्रस, 


५ [ऋः „+ 
८ ५५५ ५ क 





[डति 





1 
दि९९२॥ (2. } टरं कायति (प्रापयति } 
न्‌ ^ घना शहुवाना द 1 शदरपयरौः 
सत्य । सोतन भुजे सान जिम 
तदे (८) ट "$ पमदारैव । एौणनामी एक मद 
६.३४ 1 ॥ 
दिरण्याः † ्ाथपञ्च पुद्र ! एर रेल. 
दिय, (भंग) ि+उरदद्‌ च । ध्न (रोन)। 
हदा, 1 {151 ॥ . 
दिष्ोर्‌; # (यनी) सु-,3* सन तेद्‌ । षे. 
ख्यतिः 
दिषठोढ^{५० ) 2गर्‌+भर्‌ । तन (दर }+वन्‌॥ 
श्रता | 11" 
दिव्‌, प्नोणने (दर्ीवहएना ) सार ९० शर चेद्‌ । यिद ॥ 
टिन्वरि \ लशन्दर 
दिबुफ,.(*) हिपि+उद्र्‌ । निर ॥ भपोतिमै समवे 
-चापा सने", छ 
दिस, परथ (सरना) का सु" उ एधा प" पकर तेद्‌ ॥ 
शन दन हिकवति-ते । भर्हिसीद । भिहिमव-स, 
ही, (भय) दिप । पिन्मय (टैरानी) ॥ इण ॥ 
विषाद.( लदा एडना) । भोर योर. 
हीन, (पिन त्तोलछ। प्तणमो (नण्शोतादे ज जन 
(ष्म) । सिन्दार लाय 1 भो मपम्‌ (नीय). 
हीनवादिन्‌," ( पुज ) करम ° । पूरवषरे (परिय यरा) 
„ क्थ दोटहर, फी सशय अवलम्बनं शता दष 
समनी सदसे छएोरषरङिरी दूरे रिषम प 
नेश । एरय दां (खर) पर्णते. 
हीनाङ्गः (114) हते समे यस्य । समावते न्यून (म) 
स्पा । समदा । दटअःरि । प्रिद श भीष 
हीर, (न 0४४ निर ॥ बन्न भरण । ठिद। 
शोप 1 इः 1 ऽ निद ( पर) (१०) । सपं ्न्‌। 



















म पोभःरिद्य इतना) ॥ एते १. 


सड. ५1 ॥ भषपद्‌, 
दुष्टाय ८. (सन्यस्य शः । श्त्थय 1 


पवेषगृचष्ट (तेषो जदमेल्ण) 
4. “मोवयपे महणं दुष्टरम 
नर्दनि' {४ 
षट र १६५ पय) म्द भान भन ठेट्‌। 
1 
0९9 
ए ष 







४ मेय (शद) 1 चेषते रष्व 
कदेश दैत {मेय}. 

4" देवशर रष्वे व्र 
सैन्शरः 1 एनण्दिदुजा “म्र 





हायन, 





हायन, ( प ) जदावि (अम्बु ) ! हा+स्नु-ते" 1 मोटि ! 
भान । ( भावं } जदाति । वत्सर ( वरिष ) । शगसै दार 
(र). 
हार, (०) हशकर्मणि घन्‌ ! .एकयकसयी मोनिोदी 
माया । माला ! “कर्तरि+धम्‌"” । बौरनेहारा 1 भाज. 
दारफ, ( पु) हभ्ुत्‌। चोर- धूतं । एवय । माजर 
अंक । सुरानेशरा (त्रि }. 
हाराय, ( क्षीर ) हयर व भावी 1 दारी नाई फलार । 
भ्वठी ( मोतिर्भश्न हार )। ““कारदारवली"” दति 
मंगासतवः। पुष्पोत्तमद्ा पनायाहुया एक कोप. 
दारिद्र, ( पुर ) हिया रक्ता+अग्‌ । कदम्ब ( एद्म) घ 
करएन, (गकम परुठ बहुत पीडा होता ह )1 ह्शैषे 
रगाहुा {प्रि ). 0, 
हारिन्‌, ( ति* ) रः अलि खय+दनि । दिति वा । 
हारक (तुरनेदारा १1 हारवाया घर मनोहारी { सम्दर्‌ ). 
हारीत, ( प° ) ट+तिन्‌-दतच्‌। एर सुनि पर्मशाद्य भनने- 
हरा । एक परी ( मना) । खरं फितव {धू्ेगवरा ). । 
हद्‌, ( न* ) (दय ष्म सग्‌। “हद का आदेश देता 
द) रेष ( रिद)? देम! “हरि भरः दिहिवे बा 
भण्‌ । हदये हुया पा जनायया । हदय ष्‌! हदवे | 
नद्धा (त्रि). ४ 
दाये, (०) द्िदनेध्णौ। ष्य) प्रिगीतकः शष | 
(देश) एरय (ठडमेरायष) (प्रिर). | 
हाट, ( पु* ) पयः धनि भस्र्थर्‌ । दस एवं बरभष्‌ । | 
एकदा । श्दराम । मर एत. ¶, ५ 
हत्त, (भ्रौ) दट्+पन्‌ 4 मद (नण) । 'ाव्पतननि 
शदः, ( पुग मज) हठे ष्टम । दन्‌+मन्‌ + एक 
शष्कः रिष (जिरि) एष्दैशा मप(्री*) 
कप्‌. पि 
शादिकि, (धिच) ष्टे सन्ति (षते फोदकद) 1 
एरष्देष्ट (टतयरगेट्य) + दपिन ॥ शकः प्रदर्ये | 
सम्य टट सष छद्र ६। दमने ददषणनेद। 
दन्न इरा टन्‌" टदा. | 
शप, (९०) द्वकम । ति । कदन (बुटन) ) न्व | 
दः श्यपन्णद ठ द ४ 
हानि, { नज) दिन स्नु नदर्‌) दिध 
सिम, न) दध्न (कुरव) हिन चर्१( भ्‌) 1 
श्दनयशय दसत) (दन्न) ५ 
1,10.211. 
दारा, (९०) र ताशव सक १ एर १ ६ 
भरम उ दुद द्टरे कैयाश्द 1 मष्टा भसः 
4, ण सन ॥ श १०९१० यद्‌ १६ 
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[1१ 4 


( ५५६ ) 


[ दिमर्र, 


(2: 

दि, ( यन्य) हा-दि षाड । हेतु ( रथय ) । अवारण 
(निधय चिञ्ेय प्रप्र ( सवार ) हेवा उपदेश [ क्यो- 
रि }। शोक । ऋोसका पूराङ्रना, 

हिंसक, ( प* ) दिर ॥ व्यप्र ( मेदिया )भारि तस 
(मार्नेवाया ) पच ) कीर शतु (दुर्मन) । हिगणमे. 
हय ( नि). ५ 

हिंसा, ( सरी° ) हिमु+अ । षय ( मारना )! घातन { तर- 
करना) । किसी पराभोसे अत्य टना भौर भरि 
काम. 

दिख, ( तिर) हिस्‌ । दिाश्रील । मासे । पोर 
{ दएवना) 

धता ॥ कूकना । भ्वा०्उन अन पेद्‌। हि 


दिष्, दि (मारना) । युन भा० प्रन सेट्‌) रपत! 
अभिहित. 

दिषा, ( छै ) 1 टिए+अ । एयरषरका रेग( हिय ). 

दिषु, ( नर ) दिम गच्छति । गमद । गि 1 हीर्‌। रम 
देराम्ग्र् (भिगद्मरम षि हेता). 

टिर, गति (जाना) पूमना। भ्या भार श पिद) 
९व्‌ । शण्डे. 

दिदिम्य, ( षु« ) एर रास (बह मीमग्ेतै मारगया } ॥ 
म्बा॥ उरा रावी सिनी ( बदिन) (प्य र्‌). 

टित, (भिर) पाक्य । दिल्किया। गते (रीनगण)। 
पष्य {दितप्नरी) ; ओद मेग्ठ (भत), 

दिवश्नारिन्‌, (प्रिर } धितं करोनि । ह+षिगि । हषः 
कार । मलादृदगनेदरा ! एिनिश्रसैष्टत, 

दिक्तधिन, (श्रि) दितं पटति) इकति । प्रि 
श्च्टा (चाद) धनहा + दििच्याध्रपी, 

टिकोपदेश, ( इ* ) हिति उषः । भगाय उदैत । 
दित दिवे उरे । विश्युरामाद्न रवाडुभा मीति 
दधो प्रीपरादनेकरोदारा धक. 

दिन्दो्ध, ( पुग) प्योक+षम्‌ । ¶०। दन ॥ श्टा। 
श्रदण( खव्नमदहना )४ ददात विषान्‌ पिकर्णा 
श््नेय मम्पन्‌ द्य शुषानङय एव रत्या। दव 
दवद नन, 

दिम, {जर) धम) भाद्रे [मरुता पनीप्र 
कन (द्रा)  ललय्गते (श्नयाषूता)। इषा 
(तिन) । देती ह्स्दथौ ॥ नावरय्वा (ध) 
भेददमत (मन्यः) मण पतव (रे) गर्न 
(दलम) ॥ सिद्व शत ॥ क (५१) स 
कद्र (पुन). 

दिमद्र, (१०) ६२. ९८. (1६१ } भन ) तिनि 
िव्वकद ट) हप्। ५१ (१) मबद 


त कि्भपन् 
फ़ शा जरेव टिगागी" 





